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पालि-ग्रन्थमाला--३ 
बुद्धघोसाच रियविरचितो 


विसुदधिमम्गो 


[ पठमो भागो | 
भदन्ताचरियधम्मपालकत्थेरेन कता 


परमत्थमन्जूसानामविसुद्धिमग्गमश्शाटीका 
सहितो | 


पधानसम्पादको | 
पण्डितिबदरोनाथशुक्लः 
अनुसन्धानसस्थानसञ्चाल्कः- 
वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्याख्यः वाराणसी 





सम्पादको संसोधको च 


डो० रेवतधम्मो 


एम० ए०, पीएच० इ ०, 


सासनधजसिरिपवरधम्भाचरियो 


बाराणसियं 


बुद्धवस्से २५१२ विक्रमवरसे २०२५ 


वरिसवस्से १६६६ 











प्रकाद्यक्रः 
सञ्चारखकः 
अनुसन्धानसंस्थानम्‌ 
वाराणसेयसंस्कृतविइवविद्याख्यः 
बाराणसी-२ 
2५ (ट 
0 
ट [नि 


प्रथमसंस्करणम्‌ १००० प्रतयः 
मूल्यम्‌ ३९) रूप्यकाणि 


प्राप्तिस्थानम्‌ 
प्रकाशनविभागः 
वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्याख्यः 
वाराणसी-र 


मद्रकः 
घनरयाम उपाध्यायः 

व्यवस्थापकः 
वाराणसेयसंस्छृतविष्वविद्याख्य मुद्रणाख्यः 
वाराणसी -र 





। 
7 नि 


प्रारम्भिकं निवेदनम्‌ 


बौद्धसाहित्यं भारतीयसाहित्यस्य महनीयतमो भागः । भगवतो बुद्धस्य त्रिपिटकः 

संज्ञया संगरहीतमुपदेशवचनं तत्साहित्यस्यादिमं स्रोतः । तदाश्रयेण प्रवृत्तो विपुलो प्रन्थराि- 

भारतस्य भव्यतमा सम्पत्‌ | तत्र भारतस्य मूलभूता शाश्वती जीवनद्ष्टिः सविकासं वणिता । 

मानवतायाः वास्तवं स्वरूपं, तस्य पूणंताया उपायः, तदायत्तीकरणस्य समग्रो विधि्चैव- 

। मादयो विषया बौद्धवाङ्‌्मयस्थ प्राधान्येन प्रतिपाद्याः । बहुजनहिताय बहुजनसुखाय च तस्य 

। जगत्यवतारः प्रसारश्च । एतत्सवेसम्मतं सत्यमाध्ित्येव पाक्िवाङ्मयाल ङ्का रभूतः विसुदधि- 

मगग--विश्युद्धिमागं-नामा ग्रन्थो बौद्धाचार्येण तत्र भवता बुद्धघोषेण प्रणीतः । यस्याभिनवं 
प्रकाशनं बौद्धज्ञानामृतपिपासूनां प्रमोदाय समूपक्रम्यमाणं विद्यते । 


बुद्धघोषः- | 
५, बुदढघोषः पालिवाङ्मयस्य युगसखष्टा परमाचायेः । अनेन बुद्धदेशनाया व्यापकप्रचाराय 
चिरजीवनायथ लोकजीवनेऽवतारणाय च यः प्रयासो विहितः स॒ प्रायः स्वानिव पालिसाहित्य- 
कारानू ततोऽवरान्‌ प्रमापयति । चतुथेशतान्दथाश्च रमे पच्चमश्षतान्दथाः प्रथमे भागे च लङ्का 
प्रजञासतो 'महानाम' नाम्नो नरेशस्य समये महास्थविरो ब्ुद्धघोषो ल ङ्कामूपेत्य महास्थविर- 
; महेन्द्रेण सिंहलीभाषायां संगृहीताः च्रिपिटकस्य' प्रामाणिकी अदुकथाः-अर्थकथाः-- 
(° व्याख्याः पालिभाषायामवतारयामासेति सुविश्रुतानुश्रुत्यनुसारेण स ॒चतुर्थपचमशतान्योरवतं- 
। ; तेतीतिवृत्तविद्धिः सप्रयत्नमवधारितम्‌ । 


प्रकृतस्य 0विसुद्धिमग्ग' नाम्नो ग्रन्थस्य निगमनभागे समुपरभ्यमानस्य “बुद्धघोसो ति 
गरूहि गहितनामधेय्येन येरेन मोरण्डखेटकवत्तव्बेन कतो विधुद्धिमग्गो नाम" इति वचनस्य 
साक्ष्येण दक्षिणभारतस्थिते “मोरण्डखेटक- मो रंडखेडा' नाम्नि ग्रामे, 
मज्क्िमनिकाय-मध्यमनिकाय-स्य अदुकथा--अथेकथा-यां प्राप्यमाणस्य 
“आयाचितो सुमतिना येरेन भदन्तबुद्धमित्तेन । 
पुब्बे मयुरदूतपटनम्हि सद्ध वसन्तेन" ॥ 
इत्यादिवचनस्यानुसारेण तेखगृप्रदेशस्थे “मयूरदुतपटुन' नामकम्रामे, 
ॐ अंगुत्तरनिकाय-अङ्धोत्तरनिकाय~स्य अटुकथा--अ्थंकथा-यां सम्प्राप्यमाणस्य 
| “आयाचितो सुमतिना थेरेन भदन्तजोतिपाकेन । 
| कञ्चिपुरादीसु भया पुन्बे साद्ध॒ वसन्तेन । 
(. इत्यादिवचनस्यानुसारेण काच्वीपुरनाम्नि नगरे च बुद्धघोषस्यावस्थितेः परिज्ञाय- 
 मानतया तदौयजीवनस्याधिकतमो भागो दक्षिणभारते व्यतीयायेति निर्णयन्तोऽपीतिहासविदो 


"्षनङ्लः 
४, 


काररनि 





॥ 
नि 





४ 


नाद्याप्येतदवधारणे प्रभवोऽभूवनु यत्तेनात्मनो जनुषा भारतस्य दक्षिणोत्तरयोः कतरो भागो 
व्यभूष्यत । 'महावंस' ग्रन्थस्य परिशिष्टकल्पे शुलवंश' भागे समुपन्यस्तं 
“"बोधिमण्डसमीपम्हि जातो ब्राह्यंणमाणवो ।'' 


इति ` वचनात्प्रतीयमानं बुद्धगयासमीपे तज्जन्मनो भवनं तस्य॒ जन्मस्थानसमस्याया 
व्रिषमतापादने पर्याप्तो हेतुः । 


बिसुद्धिमम्गो-विञ्युद्धिमागेः | | 
अयं ग्रन्थो बुद्धघोषस्य सवेषां ग्रन्थानां मधं न्यः । यद्यप्येष संयुत्त-संयुक्त-निकायस्य 

'“अन्तो जटा बहि जटा जटाय जरिता पजा! | 

तं तं गोतम पुच्छामि को इमं विजटये जटं” ति ? ॥ {. 

इति श्रावस्तमधिवसन्तं तथागतं प्रति देवपुत्रेणोपन्यस्तायाः प्ररनमगाथायाः, ॥ £ 

“सले पतिटराय नरो सप्पञ्जो चित्तं पञ्जन्व भावयं । 

आतापी निपको भिक्खु, सो इमं विजटये जटं” ति ॥ 


., इति भगवता तथागतेन देवपृत्रं प्रत्युपन्यस्ताया ` उत्तरगाथायाश्च व्याख्यात्मको ` ॥ 
ग्रन्थः, तथाप्यस्य रचना तथाऽस्ति, अत्र विषयाणामृपन्यासस्तथा विद्यते, बौद्धधमस्य बौदडढ- ॥ ~ 
दशंनस्य च सर्वंषां विशदं पिस्तृतं च प्रतिपादनं तथा वतंते यथाऽयं सवेथा नूतनो नितान्तं 
मौलिकश्चेति निस्संशयं वक्तु शक्यते । 

 . भ्रन्थोऽयं त्रयोविशतिपरिच्छेदेषु विततो विद्यते । तत्राद्ययोः इयोः परिच्छेदयो 
दीलस्य-सदाचारस्य, तृतीयादित्रयोदशान्तपरिच्छेदेषु समाषेः, चतुर्दशादित्रयोविशत्यन्तपरि- 
च्छेदेष च प्रज्ञायाः निरूपणं निपुणतया कृतं वतते । तदित्थं श्ीलस्कन्ध-~-समाधिस्कन्ध- 
प्रज्ञां स्कन्धसंज्ञके स्कन्धत्रये प्राप्तविस्तरोऽयं महाग्रन्थो बौद्धघमस्य शीकसमाधिप्रज्ञात्मक प्रसिद्धं 
रिक्षात्रयं परमरमणीयतयाऽवभासयन्‌ समभ्रां मानवजाति सृचिरमपकरोति । 

सोऽयं स्थविरवादवाङ्मयस्यानवष्यंमणिस्वरूपो महानिबन्धोऽनुरूपव्याख्यया सार्धम- 
प्रकारिततया जिज्ञासुजनानामतितरां दुरवगाह आसीत्‌ । अतो बुद्धघोषरचनानां रहस्यविदा 
एकादशशतान््ामवस्थितेन धम्मपाल-धर्मपालनाम्ना वबौद्धाचार्येण अस्य ग्रन्थस्य परमत्थ. 
मञ्ज्ूसा-परमाथंमञ्ज्‌षा-नामिका महाटीका निमिता । किन्तु अस्य टीकाश्रन्थस्य 
प्रकाश्नमद्यावधि कुत्रापि न जातम्‌ । फर्तया ग्रन्थस्य अनेकेऽशाश्चिरं रहस्यतयैव विद्यन्त । 


कि बहुना, १९४० तमे चिष्टाब्दे धर्मानन्दकौशाम्बिमहोदयेन मूद्राप्य प्रकाशितो मूलग्रन्थोऽति 
दुष्प्रापतां गतः शीलादिरत्नानां ज्योतिः प्रसारणाद्‌ व्यरमत्‌ । 








तदिमां दुरवस्था दूरीकतु कामेन वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्याल्यस्य सुयोग्यस्नातकेन 
बमदिशध्य धर्माचार्येण (भदन्त धीरेवतधम्म' महोदयेन ग्रन्थस्य दृष्प्रापताया दुरवगाहतायाश्च 
परिहाराय आचायं शवम्मपाल' कृतया महाटीकया साधं बौद्धाचायं भीबुद्धघोस' प्रणीतस्य 





(2) 


“विसुद्धिमग्ग' नाम्नो महुनीयतमग्रन्थस्य पालिबौद्धवाङमयविश्वकोशकल्पस्य सम्पादनप्रका- 
शनयो रायोजनं विहितम्‌ । तदीययोजनानुसारेण विश्वविद्यालयः स्वकीये मूद्रणालये ग्रन्थमेनं 
चतुषु भागेषु प्रकाशयतु यतमान आस्ते । एतद्ग्रन्थरत्नप्रेप्सवो माऽधिकं प्रतीक्षाक्लेरोन 
कदर््येरन्निति धिया ग्रन्थस्य प्रथमो भागः शीलस्य समाधेश्वाष्टपरिच्छेदानां निरूपणपरो- 
ऽधुना प्रकारयते । समाधेः शेषपरिच्छेदानां प्रतिपादनपरो द्वितीयो भागः, प्रज्ञानिरूपणपर- 
स्तृतीयो भागः; भूमिकया, ग्रन्थस्य संक्षिप्तसारेः, भारतीयेतरदशेनानां साधनाग्न्थैरस्य ग्रन्थस्य 
तुलनात्मकाध्ययनेन पारिभाषिकशब्दानां निवेचनादिना च प्रसाधयिष्यमाणश्चतुर्थो भागश्च 
करमेण ज्ीध्रतरमेव प्रकाशयिष्यते । एतद्ग्रन्थस्य प्रकाशनसम्बद्धान्यन्यानि ज्ञातव्यानि सम्पा- 
दकस्य श्वीरेवतधम्मस्य भूमिकया वेदितव्यानीति सप्रश्रयं विज्ञापयति 


अनुसंधानसंस्थानम्‌ 
वा० सं वि०्वि बद रीनाथश्युक्लः 
वाराणसी ( सन्चालकः ) 


२७-२३-६९ 


0 ~ ७4 क जी कनका क ००.१० ४ 
है ॥ ॥ १२७, | 
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विञ्ञापनं 


वियुद्धिमग्गो नामयं गन्थो पिटकेत्तयसारभरूतो सकलकोके पटिपत्तिदीपकगन्थानं 
अग्गो होति सेदो पमुखो उत्तमो पवरो चाति पण्डितेहि पसत्थो । तत्थ हि सङ्गो तित्तया- 
रूछ हस्स तेपिटकबुद्धवचनस्म अत्थं संखिपित्वा सिक्खत्तयस ङ्गहितं ब्रह्मचरियं परिपूण्णं 
सुविसदं पकासितं च। | 

अयं गन्थवरो आचरियन्रद्धघोसत्थेरेन तेपिटकसङ्खहदुकथाकारेन कतो । सो हि 
दसमे बुद्धवस्ससतके ( पमे खरि सवस्ससतके-511\ ^. 2). ) दक्विणभारते मोरण्डगामे 
ब्राह्मणकुले जातो । सो तीसु वेदेसु चेव सब्बविज्जासिप्पगन्थेसु च पारङ्गतो हृत्वा 
बुद्ध सासनधम्मं सुत्वा तम्पि उग्गण्हितुकामो तस्मिं येव दक्खिणभारते एकस्मिं भथेरवादिक- 
विहारे महाविहारवासीनं भदन्तरेवतत्थेरप्पमुखानं भिक्लुनं सन्तिके पडबज्ज चेव उपसम्पदच 
गण््हित्वा पिटकत्तयपाछि उग्गण्हि | 

सो एवं पिटकत्तयपाछि उग्गण्हन्तो येव अञ्जासि--"अयमेकायनमम्गो दस्सन- 
विसुद्धिया निञ्बानसच्छिकिरियाया ” ति । आचरियुपज्छ्ञाया च तस्स विसिटुलाणप्पभाव- 
सम्पन्नभावं नत्वा ““दमस्स बुद्धसासने कित्तिघोसो बुद्धस्स विय पवत्तिस्सती ' ति सम्प- 
स्समाना “बुद्धघोसो" ति नामं अकसु । तथा हि तेन वृत्तं--““बुद्धघोसो ति गरुहि 
गहितिनमधेय्येना ' ति 

सो मद्रसनगरसमीपद्ानभ्रूतो मयूरदूतपटुनम्हि च कच्िपुरादीमु च वसन्तो अन्ध- 
कंटुकथाय परिचयं कत्वा ताय , असन्तुदुचितो सीहणदरकथासु पि परिचयं कातुकामो ता 
च पाछिभासायं समारोपेत्वा अभिनवीकातुः आसीसन्तो सीहकदीपं अगमासि । तस्मिं काले 
सीहलदीपे महानामो नाम राजा रज्जं कारेति । 

आचरियो सीहढदीपं पत्तकाङे महाविहारमेव गन्त्वा तत्थ सीहठमहाथेरानं 
सन्तिके सीहढ्द्रुकथायो सुणि । एवं सीहठ्दुकथायो सुणन्तस्सेव आचरियबुद्धघोसस्स तिक्ख- 
गम्भीरजवननाणप्पभावविसेससम्पन्नभावं नत्वा तंसवनकिशपरिनिद्ितिकाले संघपालादयो 
थेरा तं विसुद्धिमग्गादिगन्थानं करणत्थाय आयाचिसु । 

आचरियब्रदढघोसो संघपालत्थेरेन अज्छेसितो महाविहारस्स दक्खिणभागे पधानघरे 
महानिगमस्सामिनो पासादे वसन्तो विसुद्धिसङ्खातनिम्बानकामानं साधुजनानं सील- 
समाधिपञ्जासङ्कवातस्स विसुद्धिमग्गस्स याथावतो जाननत्थाय इमं गन्थवरं अकासि) 
तेन वुत्तं आचरियेन- 

““सुदूल्कभं कुभित्वान पठ्बज्जं जिनसासने । 
सीकादिसङ्गहं खेमं उजु मग्गं विसुद्धिया॥ 
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यथाभूतं अजानन्ता सुद्धिकामापि ये इध) 
विसुद्धि नाधिगच्छन्ति वायमन्तापि योगिनो ॥। 
तेसं पामोज्जकरणं सुविसुद्धविनिच्छयं । 
महा विहारवासीनं देसनानयनिस्सितं ॥ 
विसुद्धिमग्गं भासिस्सं तं मे सक्कच्च भासतो । 
विसुद्धिकामा सब्बे पि निसामयथ साधवो” ति ॥ 
तत्थ हि विसुद्धिमग्गं कुरुमानो आचरियो महाविहारवासीनं देसनानयसङ्खाता 
पश्चन्नं पि निकायानं पोराणद्ुकथायो निस्साय तासु वृत्तं गहेतम्बं सब्बं विनिच्छयं समा- 
हरित्वा अकासि । तस्मा याया एत्थ पदवण्णना वा विनिच्छयो वा साधकवत्थु वा 
दस्खीयति, तं सब्बं तस्स तस्स॒निद्धारितपाक्िपदस्स निकायसंवण्णनाभूताय पो राणसीहठ- 
दुकथातो आनित्वा भासापरिवत्तनवसेनेव दर्सितं ति वेदितव्बं । अयंपि हि विसुद्धिमग्गो 
न आचरियस्स बाणप्पभावेन कतो, विसु पकरणमभावेन च, अथ खो चतुन्नं पि 
आगमदरुकथानं अवयवभावेनेव कतो ति अधिप्पायो } अवचरियो पन न केवलं इमं विसुद्धि- 
मस्गमेव, अज्जा पि तिपिटकट्रुकथायो अकासि । 
तादिसेदि गुणेहि समन्नागतो अयं विसुद्धिमग्गगन्थप्पवरो अनेकाहि टीकाहि परिबुतो 
आकासे नक्ततेहि परितं चन्दमण्डलं विय बुद्धसासने पटिमण्डितो सुपाकटो च । तासु 
परमत्थमञ्ज्ूसा नाम॒ विसुद्धिमग्गस्स अत्थसंवण्णनाभूता महाटीका अतिवित्थारा विञ्चूहि 
पसंसिता च । सा हि पन्नरसमे सोढसमे वा बुद्धवस्ससतके ( दसमे एकादसमे वा खरिस- 
वस्ससतके--10111 ^. 7), 11४0 ^. 1. ) दविखणभारते बदरतित्थविहारवासिना 
नागपटुने धम्मासोकमहाराजविहा रवासिना वा भदन्ताचरियधम्मपालत्थेरेन कता । आचरियो 
हि तस्स विसुद्धिमग्गस्स गु हत्थं च विनिच्छयं च पकासेतु पुरातनं कथामग्गं निस्साय 
इमं टीकं अकासि । तेन वृत्तं आचरियेन-- 
«आयाचितो सिद्धगामपरिवेणनिवासिना । 
थेरेन दाठानागेन सुद्धाचारेन धीमता । 
बदरतित्थविहा रवासिना आचरियधम्मपालेन कता परमत्थमञ्ज्ुसा नाम विसुद्धि- 
मगगमहाटीका समन्ता ति । 
अपि च आचरियधम्मपालेनेव रचितायं नेत्तिपकरणदूुकथायं पि- 
“सद्धम्मोतरणद्राने पटने नागसन्हये । 
धम्मासोकमहाराजविहारे वसता मया ।। 
इति बदरतित्थविहारवासिना आचरियधम्मपालेन कता ॒नेत्तिपकरणस्स अत्थ 
संवण्णना समत्ता” ति इुत्तं । अचरियधम्मपाकलेन परल न केवलं परमत्थमञ्करूसा 
नाम विसुद्धिमग्गमहाटीका येव कता, अथ खो अनेका अदुकथायो चेव टीका-अनु- 
टीकायो च अकासि।. 
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विसुद्धिमग्गो नामयं गन्थप्पवरो आचरियधम्मानन्दकोसम्बिनामेन तिचक्खणेन 
चत्तलीसाधिकएकूनवीसतिवस्ससतमे खरिससंवच्छरे ( 1940 ) भारते सम्पादेत्वा पकासितो । 
परमत्थमञ्ज्रसा नाम वियुद्धिमग्गमहाटौका भारते श्रप्पकासितपुब्बा येव । 

मया सद्धम्मचिरद्वितिया बहुजनहिताय बहुजनसुखाय च ते सोधेत्वा युनिम्मले 
सुपरिसुद्धे च कत्वा पकासनत्थाय एको उपक्कमो ( 9८161116 ) मृदहणकम्मादिकिच्चं 
सुट्‌ हुतरं समत्थे बाराणसियसक्कट विस्सविज्जालये समुदा पितो । तस्मिं काले अस्स सक्कटविस्स- 
विज्जालयस्स उपकुरपतिमहासयो तं उपक्कमं पुनप्पुनं विचारेत्वा मुहुणादिभारं पर्गण्ितु 
कतसन्निद्रानो अहोसि । ततो परं तेन नानादेसियपोत्थकेहि संसन्दित्वा सम्पादनत्थाय 
आधुनिकनयेन प्रकासनत्थाय च मं सम्मानितसम्पादकभावेन उच्चिनित्वा विसोधन- 
पटिसोधनादिकम्मं मय्हं समप्पितं । अहं पन मरम्मरटुं ( ब्रह्मदेसे ) बुद्धसासनसमितिया 
मुहणयन्ताल्ये मुहापितं षदुसङ्गायनम्‌क्पोत्थकं निस्साय विसोधनपटिसोधनादिकम्मं 
कत्वा तं हत्थलिपि ( 27056111 ) सक्कटविस्सविज्जालयमुदणयन्ताल्ये समप्पेसि सुटटु 
मुहापणाय । 

अयं गन्थप्पवरो सुनियोजित-उपक्कमानुसारेन चतूसु भागेसु विभाजितो, यथा-- 
सीलनिहेसतो अनुस्सतिकम्मदुाननिहेसपरियन्तं अदुहि निहेसेहि पटिमण्डितो पठमो भागो । 
ब्रह्य विहारतिहेसतो इन्द्रियसच्चनिहेसपरियन्तं अदुहि निहेसेहि पटिमण्डितो दुतियो भागो । 
पञ्ञाभरमिनिहेसतो पञ्जाभावनानिसंसनिहेसपरियन्तं सत्तहि निहेसेहि परटिमण्डितो च 
तत्तियो भागो । चतुत्थभागो पन परसिदो विसेसभागो भविस्सति । तस्मिं भागे सवित्थार- 
निदानकथा, विसुद्धिमगगस्स संखेपकथा, अञ्जेहि पटिपत्तिदीपकगन्थेहि संसन्दित्वा परि- 
सीलनं विनिच्छयकथा च, अन्ते पारिभासिकपदानं, गाथानं, उद्धरितगन्थादीनं सुटृटुं निबद्धा 
अनुक्कमणिका च भविस्सती ति । 

““यदेत्थ दिस्सते किचि पमादेन भमेन वा । 
खितं अवसिदुं तं संसोधेन्तु विचक्डणा'' ।। 


चिरं तिद्तु सद्म 


बारयणसी 
२७-३२-६६ भदन्तरेवतधम्मो 
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उद्धूमातकादिपदत्थवण्णना ८ 
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विनिच्छयकथावण्णना 
विनीरुकादिकम्मद्रानवण्णना 
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म क्ति 


संकेतविवरणं उष्डरितगन्थस्वी च 


अंङ्गत्तरनिकायो पठमो भागो, नालन्दापालिपकासनमण्डलेन पकासिता । 
भङ्गत्तरनिकायो दुततियो भागो, नालन्दा । 
अङ्गृत्तरनिकायो ततियो भागौ. नालन्दा । 

अङ्गुत्तरनिकायो चतुत्थो भागो, नालन्दा । 
अङ्गृत्तरनिकायदुकथा, मरम्मरटरं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
अभिधम्मपिटक । 

अभिधम्मपिटके धम्मसङ्खणिपाकि, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके विभङ्खपालि, नालन्दा । 

अभिघम्मपिटके धातुकथाप।लि, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके पुग्गल्पञ्जत्तिपालि, नालन्दा । 
अभिघम्मपिटके कथावत्युपालि, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके यमकपालि पठमो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके यमकपालि दुततियो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके यमकपाकलि ततियो मागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्भानपालि पठमो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पदानपालि दृतियो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्वानपालि ततियो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्ानपालि चतुत्थो भागो, नालत्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्ानपाकि पमो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पदुानपालि छदो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मदुकथा । 

धम्मसङ्गणिद्ुकथा, मरम्मरटटंबुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
विभङ्खदुकथा, मरम्मर बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
प्चपक रणदुकथा, मरम्मरट्रं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
कत्थचि पोत्थके । 
कत्थचि मरम्मपोदरुके । 

कत्थचि सी हदपोत्थके । 


खुह्‌कनिकायो । 
खुह्‌कनिकाये पठमो भागो, खुदेकपाठ-घम्मपद-उदान-इतिवृत्तक-सुत्तनिपा- 


तपाकलि, नालन्दा । 
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खुहकनिकोये दूतियोभागो, विमानवत्थु-पेतवत्यु, थेरगाथा-थेरीगाथापालि, 
नालन्दा । 

खुहकनिकाये तसिये भागे पठमो खरणडो--जातकपालि ( पठ्मो भागो ), 
नालन्दा । 

खुह्‌कनिकाये ततियेभागे दुत्तियो खण्डो-जातकपालि ( दुतियो भागौ ), 
नाकन्दा । ः 

खुह्‌कनिकाये चतुत्थभागे पठमो खण्डो-महानिहेसपालि, नालन्दा । 
खुहकनिकाये पचमो भागो, पटिसम्मिदामग्गपाकि, नालन्दा | 
खुह्‌कनिकाये द्रौ भागो, अपदानपालि ( पठमो भागो ), नालन्दा । 


खुहकनिकाये सत्तमो भागो, अपदानपालि ( दुतियो भागो ), बुद्धवंसचरि- 
यापिटकपालि, नालन्दा । 

खुहूकनिकाये मिकिन्दपञ्हापाक्ि, मरम्मरटुं बुद्धसासनसमितिया पकासिता। 
अदुकथा । 

दीघनिकायपालि-पठमो भागो, सीलक्खन्धवग्गो, नालन्दा | 
दीघनिकायपालि दु्तियो भागो, महावग्गो, नालन्दा । 

दीघनिकायपाल्ि तत्तियो भागो, पाथिकवग्गो नालन्दा । 
दीघनिकायद्ुकथा-मरम्मरदुं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 

खुहकनिकांये नेत्तिपकरणपाकि, मरम्मरदुं बुद्धसासनसमितिया पका- 
सिता । अयं गन्थो नालन्दा देवनागरी पालिगन्थमालायं अस ङ्ख हितं । 
पस्सितन्बं । 

मरम्मपोत्थके । 

मज्ज्िमनिकापाकि पठमो भागो ( मूलपण्णासकं ) नालन्दा । 
मज्ज्ञिमनिकायपालि दुतियो भागो ( मज्किमपण्णासकं ), नालन्दा । 
मज्ज्िनिकायपालि तततियो भागो ( उपरिमपण्णासके ), नालन्दा । 
मज्ज्ञिमनिकायद्रुकथा, मरम्मरहुं बुदधसासनसमितिया पकासिता । 
महानिहेसदुकथा, मरम्मरट बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 

मिलिन्द पञ्हा, मरम्मर्द्र बुद्धसासनसमितिया पकासिता । अयं गन्थो पि 
नालन्दा देवनागरी पाकिगन्थमालायं असङ्कखहितं । 

रोमनपोत्थके देवनागरी विसुद्धिमग्गे च । 

विनयपिरटके पाराजिकपाकि, नालन्दा । 

विनयपिटके पाचित्तियपालि, नालन्दा | 

विकयपिटके महावग्गपालि, नालन्दा | 

विनयपिटके चृल्लवग्गपाकि, नालन्दा | 
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विनयपिटके परिवारपाक्ि, नालन्दा | 
विनयपिटकदुकथा, मर्मर बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 


विसुद्धिमग्गो । 


क; 


विसुद्धिमग्गमहाटीका । 


संयुत्तनिकाथपालि पठमो भागो ( सगाथवम्गो ), नालन्दा । 
संयत्तनिक।यपालि दुत्तियो भागौ ( निदानवगम्गो खन्धवम्गो च ), नालन्दा । 
संयुत्तनिकायपालि ततियो भागो ( सछायतनवग्गो ) नालन्दा । 
संयुत्तनिकायपालि चतुत्थो भागो ( महावम्गो ), नालन्दा । 
संयुत्तनिकायद्रुकथा, मरम्मरद्ं बुदधसासनसमितिया पकासिता । 
सारत्थदीपनी टीका, मरम्मरटं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 


सीहठपोत्थके । 
स्यामपोत्थके । 
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विसुद्धिमग्गो 
[ सीलनिदेसतो अनस्सतिकम्मडाननिदेसपरियन्तं | 
वियुदिमग्गमहारीका 


[ सीलनिदेसवण्णनाय अनुस्सतिकम्मडान निदेसवण्णनापरियन्तं ] 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्स्स } , 


विसुद्धिमग्गो 


निदानादिकथा 
“सले पतिटहाय नरो संपञ्ञो 
चित्तं पञ्ञ्च ` भावयं । 
आतापी निपको भिक्ु 
सो इमं विजटये जरं तिः ॥ 


वियुद्धिमगगमहारीका 


गृन्यारस्मक्छ्या 
सद्धम्मरंसिमालो यो विनेय्यकमलाकरे। 
विबोधेसि महामोहतमं हम्त्वान सम्बसो ॥ 
जाणातिसयनिम्बं तं विसुद्धकरुणारुणं । 
वन्दित्वा निस्पक्लेसं बुद्धादिच्चं महोदयं ॥ 
खोकालोककरं धम्मं गुणरस्मिसमुज्जलं | 
अरियसंघञ्च सम्फुल्ल विसुद्धकमलाकरं ॥ 
वन्दनाजनितं पुञ्जं इति यं रतनत्तये। 
हतन्तरायो सन्बत्थ हुत्वाहं तस्स तेजसा ॥ 
सम्पन्नसीलाचारेन धीमता सुचिबुत्तिना | 
अन्ज्ञेसितो दाठानागत्थेरेन ` यिस्चेतसा ॥ 
विसुद्धचरितो नाथो यं विसुद्धिमनुत्तरं | 
पत्वा देसेसि करुणासमरस्साहितमानसो ॥ 
तस्सा अधिगमूपायो विसुद्धनयमण्डितो । 
विसुद्धिमग्गो यो इत्तो स॒विसुद्धपदकमो ॥ 
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सुविसुद्धं असंकिण्णं निपुणत्थविनिच्छयं | 
महाविदहारवासीनं समयं अविलोमयं ॥ 
तस्स ॒निस्साय पौराणं कथामग्गं श्ननाकुटं | 
तन्तिनियानुगं सुदं करिस्सामत्थवण्णनं ॥ 
इति अकट्मानस्स सद्धम्मस्स चिरहितिं । 
विभजन्तस्स तस्सत्थं निसामयथ साधवो ति॥ 


निदानादिकथावण्णनां 

१. स्वायं विसुद्धिमग्गो यं सुत्तपदं निस्साय पट्ठपीयति, तं ताव निक्लिपित्वा तस्स 
निदानादिनिद्धारणमुखेन नानप्पकारतो मत्थं संवण्णेतुं--“सीङे पतिट्धाया” ति श्रादि आरद 
धम्मं संबण्णेन्तेन हि आदितो तस्स निदानं वत्तभ्बं । ततो पयोजनं पिण्डत्थो पदत्थो सम्बन्धो अधि- 
प्पायो चोदना सोधनं वत्तन्बं । तथा चेव आचरियेन पटिपन्नं | एत्थ हि भगवन्तं किरा ति 
आदि देसनाय निदानपयोजननिद्धारणं, विसुद्धिमगगं भासिस्सं ति आदि पिण्डत्थनिद्धारणं, सीछे 
ठत्वा ति आदि पदल्थसम्बन्धाधिप्पायविमावना । किं सीं ति आदि चौदना, ततो परं सोधनं। 
समाधिपज्जाकथासु पि एसेव नयो । कस्मा पनेत्थ ॒विस्सञ्जनगाथा आदिग्दि निक्ित्ता, न 
पुच्छागाथा 1 पुच्छापुन्िका हि विस्सन्जना ति १ बुच्चते-तदत्थस्स मङ्गकूमावतो, सासनस्स 
आदिकल्याणादिभावविभावनतो, भयादिउपदवनिवारणेन अन्तरायविधमनतो, उपरि संवण्णे- 
तन्बघम्मसङ्गहतो चा ति वेदितन्बं | 


एत्थाह-कस्मा षनायं विसुद्धिमग्गकथा वल्थुपुन्िका आरद्धा, न सत्थुथोमनापुन्बिका 
ति १ बुच्चते--विसं असंवण्णनादिमावतो | सुमङ्गल विखासिनीभादयो विय दि दीषनि- 
कायादीनं नायं विसु संबण्णना, न पकरणन्तरं वा अभिधम्मावतारघुमतावतागादि विय । तासं 
येव पन मुमङ्गल्विलासिनीभादीनं विसेसभूता । तेनेवाह--“मञ्छे विसुद्धिमग्गो" ति 
आदिः | अथ वा थोमनापुन्िका पि चायं कथा न वल्थुपुव्बिका वा ति दडढन्बं। सासने हि वल्थु- 
कित्तनं न लोके विय केवरं होति, सासनसम्पत्तिकित्तनत्ता पन सत्थु अविपरीतधम्मदेसना- 
भावविभावनेन सत्थुगुणसंकित्तनं उन्लिङ्गन्तमेव पवत्तति । तथा हि वक्खति-“एत्तावता तिस्सो 
सिक्ख” ति आदि । सोतापन्नादिभावस्स च कारणं ति एत्थ हिं आदि-सदेन सम्बसकद्‌- 
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इति दिदं वुत्तं, कस्मा पनेतं वुत्तं १ भगवन्तं किर सावत्थिथं विहरन्तं 
रत्तिभागे अन्मतरो देवपुत्तो उपसङ्मित्वा अत्तनो संसयसथग्घाटत्थं- 

अन्तोजटा बहिजटा जयाय जरिता पजा, 

तं तं गोतम पृच्छामि, को इमं बिजयये जटं” ति' १ 
इमं प्ञं पुच्छि। 
गामिअनःगामिनो विय सब्बे पि । अर्हन्तो सङ्गथ्टन्ति विमागस्स अनुदधय्ता । तेन तिण्णम्पि 
बोधिसत्तानं निन्बेधभागिया सीलादयो इध “सीङे पतिद्ठाया"” ति आदिकव्चनेन सङ्गहिता ति 
दब्बं । तिण्णम्ि हि नसं चरिमभवे विसेसतो संसारभयिक्लणं, यथासकं सी पति्ठाय समथ 
विपस्सनं ^ उस्सुक्छापेत्वा तण्हाजटाविजटनपिपत्ति च समाना ति। अथ वा“ सो इमं विज्ये जटं ति 
साधारणवचनेन सातिसयं निरतिसयञ्च तण्हाजटाविजटनं गदितं । तत्थ यं निरतिसयं 
सवापस्तनप्पहानताय । तेन सत्थु पहानसम्पदा कित्तिता होति, तन्निमित्ता जाणसम्पदा 
च | तदुभयेन नानन्तरिकितायः आनुभावसम्पदादयो पी ति। एवमि थोमनापुन्विकायं 
कथा ति वेदितन्वं। अथ वा थोमनापुज्िका एवायं कथा ति दम्ब, “सम्बधम्मेखु 
अप्पटिहतजाणचारो” ति आदिना सत्यु थोमनं पुरक्खत्वा. संवण्णनाय आर्त्ता । 
सा पनायं यस्मा पुच्छन्तस्स अल्ज्ञासयानुरूपं व्याकरणसमत्यताय विभावनवसेन 
पवत्तिता, आचिण्णज्चेतं आचरियस्स यदिदं संवण्णेतन्बधम्मानुकरूढं संबण्णनारम्भे सत्यु 
अभित्थवनं । तस्मा इमिना कारणेन एवमेत्थ थोमना पवत्तिता ति । थोमनाकारस्स बुच्चमानस्स 
कारणं उद्धरन्तेन पठमं विसज्जनगाथं निक्लिपित्वा तस्सा निदानचोदनामुखेन पुच्छागायं 
सरूपतो च अत्थतो च दस्सेतवा तस्सा पुच्छाय अविपरीतन्याकरणसमत्थमावावजोतनं भगवतो 
थोमनं पुरक्खत्वा यथाधिप्पेतघम्मसंवण्णना कता । तेनाह--“सीे पतिष्ाया'ति आदि । तत्थ 
गाथाय अत्थो परतो आबि भविस्सति । 

इती ति आदीषु इती ति अयं इति-सदौ देवुपरिसमापनादिपदत्यविपरियाय परकारावे- 
धारणनिदस्सनादिअनेकत्थप्पमेदो । तथा देस-“ रप्पती ति खो भिक्खवे तस्मा ^रूपंति 
बुचती?ति आदीसु* देतग्ि आगतो । ““तस्मातिह मे भिक्लवे धम्मदायादा भवथः मा आमिस- 
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दायादा । अस्थि मे तुम्देसु अनुकम्पा “किं ति मे सावका धम्मदायादा भवे्छु, नो आमिसदायादाः । 6 
ति आदीसुः परिसमापने । “इति वा इति एवरूपा नच्रगीतवादितविसूकद स्सना पटिविरतो'ति ॥ 
आदीसुः आदिअव्थे। “मागण्डियो ति तस्स ब्राह्मणस्स सद्धा समञ्जा पञ्ञत्ति इ 
वोहारो नामं नामकम्मं नामघेय्यं निरुत्ति ग्यञ्जनं अभिरपोः ति आदीसुञ पदत्थविपसियाये | | ध 
“इति खो भिक्खवे सप्पटिभयो बालो, अप्पटिमयो पण्डितो । सउयपदवो बालो, अनुपदवो 4 
पण्डितो । सउपसम्गो बारो , अनुपस्सग्गो पण्डितो" ति आदीषु* पकारे | “अत्थि इदप्पचया ( 
जरामरणं ति इति पुदेन सता आनन्द अत्थी तिस्स वचनीयं, किं पञ्चया जरामरणं ति इति चे 
वदेथ्य, जातिपच्चया जरामरणं ति इचस्स वचनीयं"ति आदी" अवधारणे, सनिष्ठाने ति अत्थो । । | द 
| “अत्थी ति खो कान अयमेको अन्तो, नत्थी ति खो कान अयं दुतियो अन्तो "ति आदीसुर ॥ ~ 
| | निदस्सने । इधा पि निदस्सने दडन्बो, पकारे ति पि वत्तु वृतेव । पठमो पन इति-सदो | & 
। | परिसमापने दडन्बो । ही ति अवधारणे । इदं ति आसन्न पचक्खवचनं यथाधिगतस्स सुत्तपदस्स ॑ 
॥ अभिमुखीकरणतो । ॥ . 
| | वुत्तं ति अयं वुत्त-सदो सउपसम्गो, अनुपसग्गो च वप्पनवापसमीकरणकेसोहारण- (< 
॥ जीवितदुत्तिपमुत्तभावपावचनपवत्तितअन्न्ेसनकथनादीषु दिस्सति । तथा हि अयं-- | 


“गावो तस्स पजायन्ति खेत्ते वुत्तं ॒विरूहति । 

बुन्तानं फलमस्ना ति यो मित्तानं न दुग्भतीः ति-- 
आदीसु वप्पने आगतो। नो च खो पटिवुत्त ति आदीसुः अषदन्तकादीहि 
वापसमीकरणे । “'कापयिको माणवो द द्रो बुत्तसिरो"ति आदीसु* केसोहारणे | ““पन्नलोमो परदनत्त- 
। दत्तो मिगभूतेन चेतसा विहरती"” ति आदीखु*° जीवितङत्तियं । ^सेय्यथा पि नाम पण्डुपलासो 
॥ बन्धना पदुत्तो श्रमन्बो हरितत्थाया ति आदीसु* बन्धनतो पञुत्तमावे । “धेसमिदं एतरहि 
पोराणं मन्तपदं गीतं पत्तं समिहितंत आदीसुः* पावचनभावेन पवत्तिते । लोके पन “त्तो 
गुणो इत्तो पारायनो"” ति आदी अन्ज्ञेसने । ‹ वुत्तं खो पनेतं भगवता--*धम्मदायादा मे 
भिक्लवे भवथ, मा आमिसदायाद्‌ः ति” आदीघु"3 कथने । इधा पि कथने एव द्द्न्बो | 
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२, तस्सायं सह्पत्थो- जटा ति तण्दाय जालिनिया णतं 
अधिवचनं, सा हि सूपादीसु ्रारम्मणेषु हेद-परियवसेन पनष्पुनं 
उप्पज्ञनतो संसिब्बनद्ेन वेद गुम्बादीनं साखाजारसङ्खाता जटा विया 
ति जटा, सा पनेसा सकपरिक्खार-परपरिश्खारेसु सकअत्तभाव-परअत्त- 
भावेसु अज्ज्रत्तिकायतन-बादिरायतनेखु च उप्पज्ञनतो अन्तोजसाबहिजया 
ति वुच्चति । ताय. एव उष्पज्मानाय जटाय जटिता पजा | यथा 

तस्मा ५इति हि एवमेव इदं सुत्त देसितं"ति यथानिक्छित्त गाथं देसितभावेन निदस्सेति । तस्सा 
वा देसिताकारं अवधारेति । 

कस्मा ति देत॒म्हि निस्सक्कं । पना ति वचनालङ्कारमत्तं । उमयेना पि कारणं पुच्छति । 
एतं ति यथ ठुत्तं सुत्तपदं पच्चामसति } वुत्तं ति पुच्छानिमित्तं । तदत्थस्स अत्तनो बुद्धियं 
विपरिवत्तमानतं उपादाय “इदं” ति वत्वा पुन भगवता भातिताकारं सन्धाय “एतं” ति 
वुत्तं । सकलेन पनानेन वचनेन देसनाय निदानं जोतितं होति । परतो तस्सा देसकदेसकाल- 
पटिग्गाहके विभावेतं “भगवन्तं किरा"ति आदि वुत्तं । तत्थ किरा ति अनुस्सवनव्थे निपातो । 
तेन बुच्चमानस्सत्थस्स अनु अनु सुय्यमानतं दीपेति । रत्तिभागे ति रत्तिया एकस्मि कोटसे, 
मञिज्ञिमयामे ति भधिप्पायो । वेस्सवणादयो विय अपाकटनामघेय्यत्ता अञ्बतरो । देवो एव 
देवपुत्तो । संसयसमुग्घाटत्थं ति विचिकिच्छासल्लसमुद्धरणत्थं पुच्छी ति योजना । “संसय- 
समुग्धाटत्थं” ति च इमिना पञ्चसु पृच्छासु अयं विमतिच्छेदना पुच्छा ति दस्सेति । 

२. येन अव्येन तण्हा “जटा” ति वुत्ता, तमेव भत्थं दस्सेत॑--“जालिनिया 
ति आदि इत्तं। सा हि अह्सततण्हाविचरितप्पमेदो अत्तनो अवयवभूतो एव जाले एतिस्सा 
त्थी ति “जालिनी' ति वुच्चति । र 

इदानिस्सा जटाकारेन पवत्ति दस्सेठ--“सा ही" ति आदि ठु्तं । तत्थ रूपादी 
आरम्मणेसु ति तस्सा पवत्तिष्ठानमाह, रूपादिन्ारम्मणविनिमुत्तस्स तण्डाविसयस्स अभावतो । 
हेटपरियवसेना ति कदाचि रूपारम्मणे कदाचि याव धम्मारम्मणे कदाचि धम्मारम्मणे कदाचि 
याव रूपारम्मणे ति एवं देवा उपरि च पवत्तिवसेन । देसनाक्कमेन चेत्थ देष्टुपरियता दना । 
कदाचि कामभवे कदाचि लूपभवे कदाचि अरूपभवे कदाचि वा अरूपमवे"* "प" 





१, यतो-क० । 
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नाम वेर्‌ गुम्बजटादीरहि वेर्‌ आदयो, एवं ताय तण्डाजटाय सव्बा पि अयं ॥ 
सत्तनिकायसद्काताः पजा जयता विनद्धा, संसिच्िता ति अस्थो । यस्मा 
च एवं जयिता। तं तं गोतम पुच्छामीो ति तस्मा तं पुच्छामी । 
गोतमा ति मगवन्तं गोत्तन आलपति । को इमं विजय्ये जटं ति इमं 
एवं तेधातुकं जेत्वा सितं जटं को विजटेम्य, बिजटेतुं को समत्थो 
ति पृच्छति । 


= ---- ~. १.४; 


कदाचि कामभवे ति, प्वमेत्थ ददप स्यवसेन पवत्ति वेदितज्वा । सन्व्रसङ्खरानं खणे खेणे 
भिर्जनसमावत्ता अपरापसप्यतति एस्थ संसिग््रनं ति आह--“पुनप्युनं उप्पज्ञनतो”' ति । | 
“संसिन्बनटठेना' ति इदं येन सम्बन्धेन जया विया ति जया ति जटातण्डानं उ पमूपमेय्यता, | 
तं दस्सनं । अयं दत्थ अत्थो--यथा जालिनो वेम गुख्बस्स साला, कोससञ्चयादयो च अत्तन | 
अ्तनो अवयवेहि संसिम्बिता विनद्धा “जटा” ति वुच्चन्ति, एवं तण्हा पि संसिन्बनसमभावेना ति, 
८८संसिव्बितदधेना" ति वा पाठो, अत्तनाव अत्तनो संसिन्बितभावेना ति अत्थौ । अयंदहितण्डा ` 
कोसकारकिमि विय अत्तनाव अत्तानम्पि संसिन्बन्ती पवत्तति । तेनाह भगवा--रूपतण्डा रोके 
पियरूपं सातरूपं' प्त्थेसा तण्हा उप्पञ्जमाना उप्पञ्जति, एत्थ निविसमाना निविसती' 
| ति आदिः । इमे सत्ता “मम इदं” ति परिग्गदितं वधु अत्तनिन्िसेषं मञजमाना अभम्भन्तरिमं 
॥ करोन्ति | अग्भन्तरत्थो च अन्तोसदौ ति सकपरिकिलारे उप्पञ्जमाना पि तण्हा ' 'अन्तोजया'  . 
ति वुत्ता । पन्बजितस्स पत्तादि, गहस्स हत्थि आदि सकपरिक्वारो । | 
अत्ता? ति भवति एत्थ अभिमानो ति* अत्तमाबो, उपादानक्लन्धपञ्चकं । सरीरं ति | 
केचि । मम अत्तमावो सुन्दरो, असुकस्स विय मम अत्तमावो भवेय्या ति वा आदिना सकअत्त- । 
भावाद तण्डाय उप्पज्जमानाकारो वेदितन्बो । अन्तनो चक्लादीनि अज््त्तिकायतनानि । 
अन्तनो परेसञ्च रूपादीनि बाहिरायतनानि । परेसं सन्बानि वा सपरसन्ततिपरियापन्नानि 
वा चक्लादीनि अञ्छत्तिकायतनानि } तथा रूपादीनि बाहिरायतनानि । परित्तमहग्गतभवेयु 
पत्तियां पि तण्डाय अन्तोजटाबदहिजटामाबो वेदितन्बो । काममवो दहि कस्सचि पि 


~ 


। क ॥ 





ॐ. क्क ज ~ 


र र 


(3 





१. सत्तकायसङ्खाता-सी० । २. पुच्छी ति-क० । ३. दी०~-२- २३५; म०-१-८६ 
मरम्मपोत्थके, अयं पाठो देवनागरी पोत्थके न दिस्सति; अभि०--२--१२०। ४. अभिधा- 


म. चच (0 क्वि 
य न द) ५. [= = 
^ ।~# ^ 


नो ति~स्या० \ 





निहेसो 1 निदानादिकथावण्णना ७ 


३. एवं पुष्टो पनस्स॒सव्बधम्मेसु अप्पटिहतनाणचारो देवदेवो - 
सकानं अतिसक्को ब्रह्मानं अतित्रह्मा चतुवेसारजविसारदो दसबरधरो 
अनाबरणनाणो समन्तचक्खु भगवा, तमत्थं विस्सन्जेन्ती- 


~ ~~ ~ ~: 
किंलेसस्स अविक्खम्भितत्ता कथञ्चि पि अविसूत्तो अन््त्तगहणस्स विसेसपच्चयो 
ति “अन्ङ्लतं, अन्तो ति च उच्चति । तन्निपरियायतो रूपारूपमवो “बदिद्धा, बही" 
ति च] तेनाह भगवा-'“भज्ज्त्तसंयोजनो पुगगलो, बहिद्धासंयोजनो पुग्गलो तिः । 
विसयमेदेन पवत्तिआकारमेदेन च अनेकमेदभिन्नम्पि तण्हं जटाभावसामञ्जन एकं ति गहेत्वा 
(“ताय एवं उप्पलमानाय जटाया ति वुत्तं । सा पन ' पजा” ति वुत्तसत्तसन्तानपरियापन्ना 
एव हुत्वा पुनप्ुनं तं जटेन्ती विनन्धन्ती पवत्तती ति आद--“जटाय जटिता पजा ति। 
तथा हि परमत्थतो यदि पि अवयवन्यतिरेकेन समुदायो नलस्थि | एकदेसो पन समुदायो 
नाम न होती ति अवयवतो समुदायं भिन्नं कत्वा उपमूपमेय्यं दस्सेन्तो--“यथा नाम 
वेव जटादीदहि“प'"संसिच्िता” ति आह । इमं जटं ति सम्बन्धो । तीसु धातूसु 
एकम्पि असेसेत्वा संसिब्बनेन तेधातुकं जटेत्वा ठितं । तेनस्सा महाविसयतं, विजटनस्स 
च सुदुक्करभावमाह--विजटेतं को समत्थो” ति इमिना “विजयये'' ति पदं सत्तिअत्थं+ न 
विधिआदि अत्थं ति दस्सेति । 

| ३. एवं “अन्तोजटा*्ति आदिना पुद्धो पन अस्स देवपुत्तस्स इमं गाथमाहा ति 
सम्बन्धो । “एदिसो हमं पञहं विसन्जेय्या”ति सत्थारं गुणतो दस्सेन्तो--“सव्वधम्मेसु अप्पटि- 
हतब्ाणचारो”ति आदिमाह । तत्य सञ्बधम्मेसू ति अतीतादिमेदमिन्नेसु स्बेखु जेव्यधम्मेसु। 
अप्पट्दितजाणचारो ति अनवसेसजेय्यावरणप्पहानेन निस्सङ्गचारत्ता नविहतजाणपवत्तिको । 
` एतेन तीसु काठेषु अप्पटिहतजाणताविभावनेन आदितो तिण्णं अवेणिकधम्मानं गहणेनेव 
तदेकल्क्खणताय तदविनाभावतो च मगवतो सेसवेणिकधम्मानमिि गहितभावो वेदितब्बो । 
दिन्बन्ति कामगुणादीहि कीठन्ति, कुन्ति, तेसु वा विहरन्ति । विजयसमत्थताये गेन पच्चत्थिके 
विजेतं इच्छन्ति । इस्सरियघनादिसक्कारदानग्गहणं, तं तं अत्थानुसासनञ्च करोन्ता वोहरन्ति, 
पुञ्जातिसययोगानुभावप्त्ताय जुतिया जोतन्ति, पथाधिप्पेतञ्च विसयं अप्पटिघातेन गच्छन्ति, 
यथिच्छितनिप्फादने च सक्कोन्ती ति देवा । अथ वा देवनीया तं तं ब्यसननित्थरणत्थिकेहि 








१. अ०-१-६१, ६२। 
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८ विसुद्धिमगो [ १. सील ` 


(“सील पतिदाय नरो सप्पञ्ञो 
चिच पञ्जञ्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्खु 
सो इमं विज्ये जटं” ति- 


इमं गाथमाह्‌ । 


सरणं परायणन्ति गमनीया, अभित्थवनीया वा, सोभाविसेसयोगेन कमनीया ति बा देवा । 
ते तिविधा--सम्बुतिदेवा, उपपत्तिदेवा, विुद्धदेवा ति} भगवा पन निरतिसयाय, अभिन्ञा- 
कीठाय उत्तमेहि दिब्बव्रह्मभरियविहारेदहि सपरसन्तानगतपञ्चविधमारविजयिच्छानिप्फत्तिया 
चि्तिस्सरियसत्तधनादिसम्मापयिपत्ति अवेच्चप्रसादसक्करदानग्गहणसङ्खातेन, धम्मसभावपुग्गक- 
उज्ञासयानुरूपानुस।सनीसङ्खातेन च वोहारातिसयेन परमाय पञ्जासरीरप्पभासङ्खाताय जुतिया, 
अनज्जसाधारणाय जाणसरीस्गतिया, मारविजयसम्बसन्बञ्ञुगुणपरहितनिप्फादनेसु अप्पटिहताय 
स्तिया च समन्नागतत्ता सदेवकेन खो >न “सरणं” ति गमनीयतो, अभित्थवनीयतो, भक्तिव- 
सेन कमनीयतो च सन्बे ते देवे तेहि गुणेहि अभिथुय्य ठितत्ता तेसं देवानं सेष्ठो उत्तमो देवो ति 
देवदेवो । सम्बदेवेदिं पूजनीयतरो देवो ति वा, विसुद्धिदेवभावस्स वा सब्बञ्जुगुणाङ्कारस्स 
वा अधिगतन्ता अञ्जेसं देवानं अतिसयेन देवो ति देवदेवो । 


अपरिमाणा छोकधातूसु अपरिमाभानं सक्ानं, महाब्रह्मानञ्च गुणामिभवनतो अधिको 
अतिसयो अतिरेकतयो वा सक्छ ब्रह्मा चां ति सक्कानं अतिसक्को ब्रह्मानं अतिनब्रह्मा । 
जाणप्पदहानदे सनाविसेसेसु सदेवके लोके केनचि अविक्खम्भनीयद्ानताय कुतोचि पि उत्रस्ताभावतो 
चतूहि वेसारज्जेदि विसारदो ति चतुवेसारज्विसारदो । यं सन्वाय बुर ----“सम्मासम्बुदधस्स 
ते पटिजानतो इमे धम्मा अनमिसग्बुद्धा ति तत्र वत मं समणो वापः. -वेसारज्जप्पत्तो 
विहरामी" ति* । ठानाठानजाणादीहि दसदहि जाणबलेहि समन्नागतत्ता दसबरूधरो । यं सन्धाय 
ब्त “इध तथागतो ठानञ्च ठानतो, अञ्ानञ्च अद्ानतो यथाभूतं पजानाती" ति आदिः । 
यं किञ्चि ञेय्यं नाम, तत्थ सब्बत्येव अनावयजाणताय अनावरणचाणो । तञ्च सम्बं समन्ततो 





१. म०-१- १०१; अ०-२--१८ 
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४, इमिस्सा दानि गाथाय, 
कथिताय महेसिना । 
वण्णयन्तो यथाभूतं, 
अत्थं सीरादि भेदनं ॥ 


सम्बाकारतो हत्थतले आमल्कं विय पच्क्खतो दस्सनसमत्येन नाणचक्खुना समन्नागतत्ता 
समन्तचक्ु, सब्बञञू ति अत्थो । इमेहि पन द्वीहि पदेहि पच्छिमानि दे असाधारणजाणानि 
गहितानि । भाग्यवन्ततादीहि कारणेहि भगवा । यं पनेस्थ वत्तव्बं, तं परतो बुद्धानुस्सति- 
निहेसेः वित्थारतो आगमिस्सति । 
एत्थ च ^“सन्ब धम्मेसु अप्पटिहत्ञाणचारोः 'ति इमिना तियद्धारुकदहानं पुच्छानं भगवतो 
व्याकरणस्तमत्थताय दस्सिताय किं देवतानम्पि पुच्छं व्याकातं समत्थो भगवा ति आसङ्काय 
तन्निवत्तनत्थं “देवदेवो ति उुत्ं । देवानं अतिदेवो सक्को देवानमिन्दो देवतानं पहं बिस्स- 
ज्जेति । “ततो इमस्स को विसेसो ! ति चिन्तेन्तानं तन्निवत्तनत्थं “सक्कानं अतिसक्ो ति 
उत्तं। सक्केन पि पुच्छितमत्थं सनङ्कमारादयो ब्रह्मानो ` विसज्जेन्ति । “ततो इमस्स को 
अतिसयो""ति चिन्तेन्तानं तन्निवत्तनत्थं “ब्रह्मानं अतिब्रह्मा"ति वुत्तं । अयं चस्स विसेसो 
चतुवेसारनद सबल्जाणेहि पाकटो जातो ति दस्सनत्थं--“चतु...प...धरो ति वुत्तं । इमिना 
च जाणानि इमस्स जाणद्रयस्स अधिगमेन सहेव सिद्धानी ति दस्सनत्थं “अनावरणजाणो समन्त- 
चक्खू" ति उुत्तं । तयिदं जाणद्वयं पुञ्जजाणसम्भारूपचयसिद्धाय भग्गदोसताय सिद्धं ति 
दस्सेन्तो “भगवा ति अवोचा ति । ए्वमेतेसं पदानं गहणे पयोजनं, अनुपुञ्ि च वेदितभ्बा। 
यं पनेतं पच्छिमं अनावरणजाणं स्बल्जुतजाणं ति जाणद्रयं, तं अत्थतो अभिन्नं | एकमेव हि तं 
जाणं विसयपवत्तिमुखेन अज्ञे हि असाधारणमावदस्सृनत्थं द्विधा कतवा वुत्तं | अनवसेससङ्खता- 
सङ्खतसम्मुतिधम्मारम्मणताय सब्बञ्जुतजाणं तत्थावरणभावतो निसङ्गचारमुपादाय “अनावरण- 
जाणं” ति पि उु्तं । यं पनेत्थ वतमं, तं परतो बुद्धानुस्सतिनिदेसेः वक्लाम । 
४. महन्ते सीरक्लन्धादिके एसी गवेसी ति महेसि, भगवा । ` तेन महेसिना । 
वण्णयन्तो ति विवरन्तो वित्थारेन्तो । यथाभूतं ति अविपरीतं । सीखादिभेदनं ति सील- 
समाधिपञ्जादि विभागं । सुदुल्छभं ति अ्क्खणवनजितेन नवमेन लणेन लदब्वत्ता सुध दुल्लमं । 


१ उपरि छअनुस्स तिनिदेसे पस्सितब्बं । 
र 
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सुदुल्टमं रभितान, 
पव्बज्जं जिन सासने । 
सीङादि सङ्हं खेम, 
उजुं मण्गं विसुद्धिया॥ 
यथाभूतं अजानन्ता, 
 स॒द्विकामापि ये इध। 
विसुद्धि नाधिगच्छन्ति, 
वायमन्ता पि योगिनो ॥ 
तेसं पामोज्ञकरणं, 
सुविसुद्ध विनिच्छयं । 











सीादिसङ्गहं ति सीलादिक्लन्धत्तयसङ्गहं । अरियमग्गो हि तीहि खन्वेहि सङ्गहितो सप्पदेसत्ता 
नगरं विय रब्जन, न तयो खन्धा अरियमग्गेन निप्पदेसत्ता । उत्ते -“न खो आबुसो 
विसाख अरियेन अषृङ्किकेन मग्गेन तयो खन्धा सङ्गहिता । तीहि च खो ्रावुसो विसाख 
लन्धेहि अरि अदृङ्खिको मग्गो सङ्गहितो" तिः । किठेसचोरेहि अपरिपन्थनीयतायः खेमं । 
अन्तद्वयपरिजनतो मायादिकायवङ्कादिप्यहानतो च उजं । सब्बेसं संकिठेसधम्मानं मारणवसेन 
गमनतो पवत्तनतो, निन्बानस्स मग्गनतो, निब्बानत्थिकेटि मग्गितन्बतो च मग्गं | विसुद्धिया 
ति निन्बानाय, विसुद्धिभावाय वा, अरहत्ताया ति अत्थो । 
यथाभूतं अजानन्ता ति एवं सीलविसुदधिआदिविसद्धिपरम्पराय अधिगन्तम्बो एवरूपो 
एवंकिञ्चको एवमत्थो ति याथावतो अनवबुज्क्न्ता । सकलसंकिठेसतो, संसारतो च सुदि 
विमुत्ति कामेन्ति पलेन्ती ति सुद्धिकामा । अपि-सदो सम्भावने । तेन न केवलं सीलमत्तेन 
परितुष्टा , अथ खो विसुद्धिकामा पि समाना ति दस्सेति । इधा ति इमस्मि सासने । भावनाय 
यु्तपयुत्तताय योगिनो वायमन्ता पि बिद्धि उददिस्स पयोगं परक्कमं करोन्ता पि उपायस्स 
अनधिगवत्ता विसु नाधिगच्छन्ती ति योजना । तेसं ति योगीनं । कामचवाय विसुद्धिमग्गो, 
समन्तमदकन्ता सबनधारणपरिचियादिपयुतानं सन्बेसमि पामोजकरो, योगीनं पन सातिसयं 


~ ~. 


१, म०-१- ३७१ । 
२. अपरिबन्धनीयताय--क० । 
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महाविहार वासीनं, 
देसनानय निस्सितं ॥ 
विखुदिमग्गं भासिस्स, 
तं मे सक्कच्च॒भासतो । 
विसुद्धिकामा स्न्वे पि, 
निसामयथ साधवो ति॥ ` 
५. तत्थ विसखुद्धी ति सब्बमरविरहितं अच्चन्तपरिसुद्ध निब्बान 


पमोदहेत्‌ ति आद-“तेसं पामोज्ञकरणं''ति । बादिरकनिकायन्तरल द्वीहि असम्मिस्सताय 
सदविसुदधविनिच्छयत्ता सुविसुद्धविनिच्छयं । महाविहारवासीनं ति अत्तनो अपस्सयभूतं 
निकायं दस्सेति । देसनानयनिस्सितं ति धम्मसंबण्णनानयसंनिस्ितं । एत्थ च “तेसं पामोज- 
कर्णं” तिआदिना सन्बसंकिलेसमल्विसुद्धताय विसुद्धिं निन्बानं पत्येन्तानं योगीनं एकंसेन 
तदाबहत्ता पामोजकरो जआणुत्तरेहि सम्मापयिपनेहि अधिद्धितत्ताः सुदु सम्माविस॒दधविनिच्छयो 


महाविहारवासीनं कथामग्गो ति दस्सेति। सक्च्चं मे भासतो सक्छच्चं निसामयथा ति 
योजेतम्बं । 




















एत्थ च “इमिस्सा दानि गाथाया्ति इमिना विसुद्धिमग्गभासनस्स निस्सयं, 
“कथिताय महेसिना''ति इमिना तस्स पमाणभावं, “यथाभूतं अत्थं सीलादिमेदनं"ति इमिना 
अविपरीतपिण्डत्थं, “युदुल्लमं `` `` प `` ` योगिनो"'ति इमिना निमित्त, तेसं पामोज्ञकरणं ” 
ति इमिना पयोजनं, “वण्णयन्तो अत्थं, सुविसुद्धविनिच्छयं महाविहारवासीनं देसनानयनिस्सितं 
सकच्च ति च इमिना करणप्पकारं दस्सेत्वा, “विसुद्धिकामा सब्बे पि, निसामयथ साधवो 
इमिना तत्थ सक्कच्सवने साधुजने नियोजेति । साधुकं सवनपयिबद्धा हि सासनसम्पत्ति | 

५. वचनत्थविभावनेन पवेदितवियुद्धिमग्गसामञ्जत्थस्स विसुद्धिमग्यकथा वुचमाना 
अभिरुचि उप्पदेती ति पदत्थतो बियुद्धिमग्गं विभवेतं--“तत्थ विश्युद्धी ` तिआदि आसदं । 
तत्थ तत्था ति यदिदं “विसुद्धिमग्गं भासिस्सं” ति, एत्थ विसुद्धिमग्गपदं वुत्तं, तत्थ । 

१. बाहिय०, बाहिर ०--क० । 


२, अधिकतत्ता--स्या० । 
३. विसुद्धिपदं--क० । 
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वेदितव्यं । तस्सा बिसुद्धिया मम्गो ति विसुद्धिम्गो । मग्गो ति अधिगम 
पायो वुच्यति । तं विसुद्धिमभ्मं भासिस्सामी ति अस्थो 
६, सो पनायं विसद्धिमग्गो कत्थचि विपस्सनामत्तव सेनेव 
देसितो । यथादह- 
 “स॒ब्वे सङ्खारा अनिच्वा ति, 
यदा पञ्ञाय पस्सति । 
अथ निन्बिन्दति दुक्खे, 
एस मग्गो विसुद्धिया' ति'॥ 











सव्बमलखविरदहितं ति सन्बेहि रागादिमलेि, सव्वेहि संकिलेसमङेहि च विरहितं विवित्तं । ततो 
एव अच्चन्तपरिसुद्धं; सन्बदा, सन्बथा च विचधं ति अत्थो । यथाबुत्तं॒विसुद्धि मग्गति 


गवेसति अधिगच्छति एतेना ति विसुद्धिमग्गो । तेनाह--“मग्गो ति अधिगमूषायो 
बुच्चती ति । विसद्धिमग्गो ति च निप्परियायेन लोढुत्तरमग्गो वेदितब्बो, तदुपायनत्ता पन 
पुज्ब भागमग्गो, तन्निस्सयो कथापबन्धो च तथा वुच्चति 

६. स्वायं विसुद्धिमग्गो सत्थारा देसनाविरासतो, वेनेय्यञ्क्ञासयतो च नानानयेहि देसितो, 
तेसु अयमेको नयो गदितो ति दस्सेठं-“सो पनायं ` विदि आस्रं । तत्थ कत्थची ति किस्मिञ्चि 
सतते । विपस्सनामत्तवसेनेवा ति अवधारणेन समथ निवत्तिति। सो हि तस्सा पयि्योगी, न 
सीखादि । मत्त-सदेन च विसेसनिवत्तिअत्थेन सविसेसं समाधि निवत्तेति | सो उपचारप्पनामेदो 
विपस्सनायानिकस्स देसना ति कत्वा न समाधिमत्तं । न हि खणिकसमाधि विना विपस्सना 
सम्भवति । विपस्सना ति च तिविधा पि अनुपस्सना वेदितम्बा, न अनिच्चानुपरस्सनावे । न हि 
अनिच्चदस्सनमत्तेन सच्चामिसमयो सम्भवति । यं पन गाथायं अनिच्चलक्खणस्सेव गहणं कतं, 
तं यस्स तदेव सुष्टतरं पाकटं हुत्वा उपदधाति, तादिसःस वसेन । सोपि हि इतरं कक्खणद्वयं 
विमूततरं कत्वा सम्मसित्वा विसेसं अधिगच्छति, न अनिच्चलक्लमेव । 
| सब्बे. सङ्कारा ति सब्बे तेमूमकसङ्खारा, ते हि सम्मसनीया । अनिच्चाति न निच्चा 
अद्धा इत्तरा खणमङ्खरा ति । पञ्ब्ाया ति विपस्सनापञ्जाय । पस्सति सम्मसति । अथ 
पच्छा उदयन्बयजणादीनं उप्पन्तिया उत्तरकालं । निन्बिन्दति दुक्खे ति तरम येव अनिच्चा- 





१. खु०-१--४३ । २, उन्तरिकालं-स्या० । 
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कत्थचि ऋऋानपञ्जावसेन । यथाद- 
“यहि ज्ञानञ्च पञ्जा च, स वे निब्बानसन्तिके" ति । 
कत्थचि कम्मादिवसेन । यथाह- 
(“कम्मं विज्ञाच धम्मो च, सीलं जीवितयुत्तम । 
एतेन मच्चवा सज्जन्ति, न गोत्तेन धनेन बा" ति ॥ 
कत्थचि सीरखादिवसेन । यथाह- 


““सब्बद्‌ा ` सीरसम्यन्नो, पञ्जवा सुसमाहितो । 
आरद्भबीरियो पहितत्तो, ओधं तरति दुत्तरं ति ॥ 














कारतो दिद्धे “स्वे सङ्कार ति बुत्ते तेभूमके खन्धपञ्चकसञ्खाते दुक्खे निन्विन्दति 
निन्विदाजाणं पटिल्मति। एस मग्गो विसुद्धिया ति एस निन्बिदानुपस्सनासङ्खातो 
विरागादीनं कारणभूतो निन्बानस्स अधिगमूपायो । 


यानपञ्जावसेना ति समथविपस्सनावसेन । शानं ति चेत्थ विपस्सनाय पादकभूतं 
ज्ञानं अधिष्येतं । यम्दी ति यसिमि पुग्गठे | श्ानव्व पन्ना चा ति, एत्थायमत्थो-यो 
प्गलो श्ञानं पादकं कत्वा विपस्सनं पञ्पेत्वा तं उस्सुक्रापेति । स वे निव्बानसन्तिके ति सो 
ग्यततं निन्बानस्स समीपे एकन्ततो निन्बानं अधिगच्छती ति । 


कम्मं ति मग्गचेतना । सां हि अपचयगामिताय सत्तानं सुद्धि आवहति । विज्ञा ति 
सम्मादिष्ि। सीरं ति सम्मावाचाकम्मन्ता । जीवितमुत्तमं ति सम्माभजीवो । धम्मोति 
अवसेसा चत्तासे अरियमम्गधम्मा | अथ वा कम्मं ति सम्माकम्मन्तस्स गहणं । “या चाबुसो 
विसाख सम्मादिदि, यो “च सम्मासङ्कप्पो, इमे धम्मा पञ्जाक्लन्धे सङ्खहिता"”ति* वचनतो । 
विञ्जा ति सम्मादिद्धि-सम्मासङ्कप्पानं गहणं । धम्मो ति समाधि “एवं धम्मा ते भगवन्तो 
अहस" तिआदीसु* विय । तग्गहणेनेव “यो चाढुसो विसाख सम्मावायामो, या च सम्मासति, 
यो च सम्मासमाधि, इमे धम्मा समाधिक्न्धे सङ्गहिता ति. वचन॑तो सम्मावायामसतीनमि 





१, खु०-१-५२ । २. म०-३--३५०; सं ०-१-२२ । ३. सं०-\-५१ । 
४. म०-१-२७१) ५, सं०-४- १३६ । ६. म०--२७१ । 
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कत्थचि सतिपटानादिवसेन । यथाह-- 

((एकायनो अयं भिक्खवे मग्गो सत्तानं विसुद्धियाः ` ` प ` ` निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय, यदिदं चत्तारो सतिपद्राना" ति 

सम्मप्पधानादीसु पि एसेव नयो । इमस्मिं पन पञ्डान्याकरणे 
सीलादिवसेन देसितो । 
गहणं द्वं । सीरं ति सम्मावाचाजीवानं । जीवितसुत्तमं ति एवरूपस्स अरियपुग्गस्स 
जीवितं उन्तमं जीवितं ति एवमेत्थ अहङ्किको अरियमग्गो वुत्तो ति वेदितब्बो । 

सीरादिवसेना ति सील-समाधि-पञ्जा-वीरियवसेन । सब्वदा ति समादानतो पुति 
सन्बकालं । सीटसम्पन्नो ति चतुपारिसुद्धिसीकसम्पदाय सम्पन्नो समन्नागतो । पञ्चवा ति 
लोकिंयरोकुत्तराय पञ्जाय समन्नागतो । सुसमाहितो ति तंसम्पयुत्तेन समाधिना सुद्ध समाहितो । 
आरद्धवीरियो ति अकुसलानं धम्मानं पदानाय, कुसलानं घम्मानं उपस्म्पदाय पग्गहितवीरियो | 
पहितत्तो ति निन्बानं पतिपेसितत्तताय काये च जीविते च निरपेक्ठचित्तो ) ओघं ति 
कामोधादिचतुन्िधम्पि ओघं, संसारमहोघमेव वा । 

एकायनो ति एकमग्गो । मग्गपरिपायो हि इध अयन-सदो, तस्मा एकपथभूतोऽ अयं 
भिक्लवे मग्गो, न द्वेधापथभूतो ति अत्थो । एकं वा निग्बानं अयति गच्छती ति एकायनौ, 
एकेन बां गणसङ्गणिकं पाय विवेकेषठेन अथितन्ब्रौ पटिपजितन्बो ति एकायनो, अयं ति तेना 
ति वा अयनो, एकस्स सेस्स भगवतो अयनो ति एकायनो, तेन उप्पादितत्ता, एकस्मि वा 
इमस्मि येव धम्मविनये अयनो ति एकायनो । सत्तानं विदुद्धिया ति रागादिमलेद्ि, 
अभिन्ज्ञाविसमकीभादिउपविकलेसेदि च सत्तानं विसुद्धत्थाय विसुञ्नत्थाय । यदिदं ति निपातो, 
ये इमे ति अत्थो । पुन्बे सरणलक्लणेनः मग्गदधेन च मग्गो ति बुत्तस्सेव कायादि विसयमेदेन 
चतुन्बिधत्ता “चत्तारो सतिपट्वाना” ति उत्तं। सम्मप्पधानादीसू ति एत्थ आदि- 
सदेन अप्पमादाभिरतिआदीनं सङ्गहो वेदितन्बो । अप्पमादामिरतिआदिवसेना पि दि कत्थचि 
विसुद्धिमग्गो देसितो 1 यथाह-- 

अप्पमादरतो भिक्खु पमादे भयदस्सि वा । 


[ऋ 


अभन्बो परिहानाय निब्बानस्सेव सन्तिके" ति | 





१. दी ०-२-२१७। २. पञ्न्याकरणे--सी ° । ३. मग्गभूतो-सी० स्या० । 
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७, तत्रायं सह्धेपवण्णना--सोले पतिश्ाया ति सीले ठत्वा, सीलं परि- 
पूरयमानोयेव चेत्थ सील्े टितो ति बुच्चति, तस्मा सीरपरिपूरणेन सीले 
पतिद्रहित्वा ति अयमेत्थं अत्थो । नरो ति सत्तो । सपञ्ञो ति कम्मज- 
तिहेतुकपटिसन्धिपञ्जाय पञ्जवा । चित्तं पञ्जञ्च भावयं ति समा- 
धिञ्चेव विपस्सनञ्च भाषयमानो, चित्तसीसेन हेत्थ समाधि निदिद्रो। 


७. तत्रा ति तस्सं गाथायं । उपरि बुच्चमाना गाथाय वित्थारसंवण्णना निदेसपरि 
निदेस्ठानिया, ततो संखित्ततरा अत्थवण्णना उदेसद्वानिया ति आह--“अयं सङ्कखपवण्णना 
ति । यथाउदिषस्स हि अल्थस्स निदे सपटिनिदेसा सुकरा, सुबोधा च होन्ती ति । सीङे पतिदट्धाया 
ति एत्थ सखेति कुसलसीले | यदि पि “कतमे च थपतिऽ अकुसला सीका तिआदीसु 
अकुसला धम्मा पि सीरं ति आगता । बुचमानाय पन चित्तपञ्जाभावनाय अधिष्टानायोम्यताय 














किंरियसीलानम्पि असम्भवो, कुतो इतरेसं ति कुसलसीलमेवेत्थ अधिप्पेतं । सीलं परिपूरय- 
मानो तिआदीसु परिपूरयमानो ति परिपलेन्तो, परवन्तो वा, सन्बमागेहि संवरन्तो 
अवीतिक्मन्तो चा ति अत्थो । तथा भूतो हितं अविजहन्तो तत्थ पतिद्ितो नाम होति। 
“सीले” ति हि इदं आधारे ुम्मं } पतिद्धाया ति दुविधा पति्ठा निस्सयूपनिस्सयभेदतो । सत्थ 
उपनिस्सयपतिषा लोकिया, इतरा छोकरुत्तरा अभिन्दित्वा गहणे । भिन्दित्वा पन गहणे यथा 
खोकियचिततुप्पादेसु सदहजातानं पुरिमपच्छिमानञ्च वसेन निस्सयूपनिस्सयपतिहठा सम्भवति, एवं 
लोकुत्तरेषु देद्धिममग्गफलसीख्वसेन उपनिस्सयपतिद्ठा पि सम्भवति । “पतिद्धाया' ति च पदस्य 
यदा उपनिस्सयपतिद्धा अधिष्पेता, तदा “सद्धं उपनिस्सायाः' तिआदीसु* विय पुरिमकाल 
किरियावसेन अत्थो वेदितन्बो | तेनाह-“पुन्बेव खो पनस्स कायकम्मं वचीकम्मं आजीवो 
सुपरिसुद्धो होती ति । यदा पन निस्सयपतिषठा अधिप्पेता, तदा “चक्खुञ्च पटिच्चा 
तिआदीसुः विय समानकालकिरियावसेन अत्थो वेदितन्बो । सम्मावाचादयो हि अत्तना 
सम्पयुत्तानं सम्मादिद्धिआदीनं सहजातवसेनेव निस्साय पचया होन्ती ति। 


0 ~ 


, पतिद्टितो-सी०। २. कम्मजाय-सी० । 
. गहपति--क०, म०--२-२५०-- पिटं पस्सितम्बं । 


[+ ५) 


४. अभि० ७-१--१३५ | 
५. म०-२-२९१। 
६. म०-१- १४९; म० ३२-३८१; सं°-२--२९ । 
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पञ्जानामेन च विपस्सना ति । आतापी ति वीरियवा । वीरियञ्टि किले । 
चानं आतापनपरितापनद्रेन आतापो ति वुच्चति । तदस्स अत्थी ति ॥.. 
आतापी । निपको ति नेपक्कं वुच्चति पञ्ञा, ताय समन्नागतो ति अत्थो । १. 
इमिना पदेन पारिहारिकपञ्यं दस्सेति । इमस्मिञ्हि पञ्हाव्याकरणे 
तिक्छत्तं पञ्जा आगता । तत्थ पटमा जाति पञ्जा, दुक्तिया विपस्सना पञ्जाः 
ततिया सब्वकरिच्चपरिणायिका पारिहारिकयञ्जा । संसारे भयं इक्खती ति 














नरति नेतीति नरो, पुरिसो । यथा हि पठमपकतिभूतो सत्तो, इतराय पकतिया 
सेच्ेन पुरि उच्चे ठाने सेति पवत्तती ति धपुरिसौ ` ति वुच्चति । एवं नयनद्ठेन “नरो ति 
वुच्चति । पुत्तमावुभूतो पि दि पुग्गलो मातजेदमगिनीनं नेवदाने° तिति, पगेव इतरो इतरासं । 
नरेन योगतो, नरस्स अयं ति वा नारी, इत्थी । सा पि चेत्थ कामं तण्डाजटाविजयनसमत्थता 
अस्थि, पधानमेव पन सत्त दस्सेन्तो--“ नरो” ति आह यथा--“^सत्थादेव मनुस्सानं” तिः । 
अछ्कथायं पन. अविभागेन पुर्गलपरियायो अयं ति दस्सेत॑--“नरो ति सत्तो” ति इतं । 
लपञजो ति विपाकभूताय सह पञ्जाय पवत्तती ति सपञ्जो ] ताय दि भादितो प्ठाय सन्तान 
वसेन बहुलं पवत्तमानाय अयं सत्तो सविसेसं “सपञ्जो” ति वत्तव्बत्तं अरहति । विपाकः 
पञ्जापि दि सन्तानविसेसनेन भावनापञ्जुप्पत्तिया उपनिंस्सयो होति अदेत॒कद्विदेत॒कानं 
तदभावतो । सम्पजन्जसङ्खाताय च तं तंकिचकारिकाय पञ्जाय वसेन “सपञ्जो" ति वत्तु बहति । 
अच्कथासं पन निपकसदेन पारिहारिकपन्जा गह्यती ति विपाकपञ्जावसेनेवेत्थ अस्यो इत्तो । 
कम्मजतिदहेतुकपटिसन्धिपञ्चाया ति कभ्मजाय तिदेतुकपटिसन्धियं पञ्ञाया ति एवं तिदेत्क 
सद पटिसन्धि-सदेन सम्बन्धितम्बो, न पञ्जा-सदेन; न हि पञ्जा तिदेठका अत्थि । पटिसन्धितो 
पुति पवत्तमाना पञ्जा “पटिसन्धियं पञ्जाः ति वुत्ता तंमूककत्ता न पटिसन्धिक्खणे | 
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चितेति आरम्मणं उपनिज्ज्ञायती ति चित्तं, समाधि । सो हि सातिसयं उपनिञ्ज्षान- 
किचो ] न हि वितक्छादयो विना समाधिना तमत्थं साघेन्ति, समाधि पन तेहि विनापि 
साघेती ति । परुणवबल्वभावापादनेन पच्येदि चिर, तथ। सन्तानं चिनोती ति पि चित्तं, समाधि । 





१. पारिदहदारियषन्ञं--सी०, रो । २. पितुद्राने-स्या०,) क० । 
३. दी ०-१-४३, ७& पिट्रादीसु । 
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भिक्खु' । सो इमं विज्ये जरं ति सो इमिना च सीलेन इमिना च 
` चित्तसीसेन निदिदषमाधिना इमाय च तिबिधाय पञ्ञाय इमिना च 
आतापेना ति छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु । सेय्यथापि नाम पुरिसो 
पथवियं पतिटाय सुनिसितं सत्थं उक्खिपित्वा महन्तं वेर्‌ गुभ्बं विजटेय्य, 
एवमेव सीलपथवियं पतिद्राय समाधिसिलायं सुनिसितं विपस्सनापञ्जासत्थं 
वीरियबलपग्गहितेन पारिहारिकपञ्जाहत्थेन उक्खिपित्वा सम्बम्पि तं अत्तनो 











पठमञ्ज्ञानादिवसेन चित्तविचित्तताय, इद्धिविधादिचित्तकरणेन च समाधि चित्तं ति विनापि 
परोपदेसेनस्स' चित्तपरियायो न्मतेव । अदकथायं पन चित्त-सदो विज्जाणे निरूढहो ति कत्वा 
वत्तं -“चित्तसीसेन हेत्थ समाधि निद्द्धो” ति । यथासमावं पकारेहि जानाती ति पञ्चा । 
सा यदि पि कुसलादिमेदतो बहुविधा । “भावयं” ति पन वचनतो भावेतन्बा इधाधिष्पेता 
ति तं दस्सेतुं -“विपस्सनं” ति वुत्तं । ^मावयं” ति च इदं पच्चेकं योजेतन्बं- “चित्तञ्च 
भावयं, पञ्जञ्च भावयं ति। तयिदं द्वयं किं लोकियं, उदाहु लोकुत्तरं ति १ लोकुत्तरं ति 
दम्ब उक्रषटनिदेसतो । तं हि भावयमानो अरियमम्गक्लणे तण्ाजरं ससुच्छेदवसेन विजटेती ति 
चति, न लोकियं । नानन्तरियभावेन पनेत्थ रोकरिया पि गहिताव होन्ति लोकरियसमथविपस्सनोय 
विना तदभावतो । समथयानिकस्स हिं उपचारप्पनाप्पभेदं समाधि, इतरस्स खणिकसमार्थि) 
उभयेसमि विमोक्खमुखत्तयं विना न कदाचि पि लोकुत्तराधिगमो सम्भवति | तेनाह- 
“समाधिच्धेव विपस्सनच्च॒ भावयमान” ति। तत्थ यदा लोकिया समथविपस्सना 
अधिप्पेता, तदा “भावयं” ति इदं भावनाकिरियाय दित॒मावकथनं, भावनात्‌ ति अत्थो 
तंमावनादेुका हिं विजटनक्रिरिया ति } यदा पन लोकरुत्तरा अधिप्पेता, तदा केवलं वत्तमान- 
भावनिदेसो * | तदुभयभावनासमकालमेव हि तण्डाजटाविजटनं | | 
“आतापी निपको” ति इदं यथावुत्तमावनाय उपकारकधम्मकित्तनं । कम्महानं अनु- 
युज्ञन्तस्स हि वीरियं सति सम्पजञ्ञं ति इमे तयो धम्मा बहूपकारा । वीरियुपत्थद्धञ्हि कम्म्ानं 
सतिसम्पजञञ्ञानुपालितं न परिपतति, उपरि च विसेसं आवहति । पतिद्ठासिद्धिया चेत्थ सद्धासिद्धि, 
सद्धपनिस्सयत्ता सीलस्स, वीरियादिसिद्धिया च । न हि सद्धे्यवत्थुं असदहन्तस्स यथावुत्त- 


~~~ 


१. प्ररापदेसेन--सी ०, क० । 
२. विजटरनभावनिदेसो-क० । 
२ 
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॥ सन्ताने पतितं॑तण्ाजटं विजटेय्य सज्छिन्देय्य सम्पाल्य । मग्गक्खशे 
पनेख तं जटं विजटेति नाम । फसक्खणे विजटितजटो सदेवकस् रोकस्प 
| श्ममद क्खिणेय्यो होति । 

वीरियादयो सम्भवन्ति, तथा समाधि पि। यथा हि देतुभावतो वीरियादीहि सद्धासिद्धि, प्व 
कलमावतो तेहि समाधिसिद्धि । वीरियादीषु हि सम्पजमानेस समाधिसम्पन्नो व होति ससमादहि- 
तस्स तद भावतो ] कथं पनेत्थ सतिसिद्धि ! निपकम्गहणतो । तिक्लविसद मावप्पत्ता हि सति 
(तेपे ति वुच्चति । यथाह--'“परमेन सतिनेपक्केन समन्नागतो” ति | अषठकथायं पन 
{ "तेप पन्ना" ति अयमत्थो दस्सितो । तम्गदणेनेव सति पि गदिता व होति ) न हिं सतिविरदिता 
| | पञ्जा अत्थी ति । अपरे पन ` सपञ्ज „ ति इमिनाव पारिदारिकपजञ्जा पि गण्हती ति “निपको 
ति पदस्स “सतो ति अस्थं वदन्ति | यदि पि किठेसानं पानं आतापनं, तं सम्मादिदह्धिआदीनम्ि 
अव्येव । आतप्पसहो विय पन आताप-सद्यो वीरियेयेव निरूछ्हौ ति आद “आतापी ति 
वीरियवा ति) अथवा पटिपक्खप्पहाने सम्पयुत्तधम्मानं अन्भुस्सहनवसेन पवत्तमानस्स 
वीरियस्स सातिसयं तदातापनं ति बीरियमेव तथा वुच्चति, न अन्ञे धम्मा। अ तापीति 
चायमीकारो पसंसाय, अतिसथस्स वा दीपको । वीरियवा ति वा-सदो पि तदत्थो एव द्धम्नो । 
तेन सम्भण्पधानसमङ्गिता वुत्ता होति । तेनाह--“किङेसानं आतापनपरितापनटठेना ` 
ति) आतापनग्गहणेन चेत्थ आरम्भधातुमाहं आदितो वीरियारम्भो ति कत्वा, परितापनग्गहणेन 
निक्छमपरकमधातुयो सन्बसो पटिपक्खतो निक्लन्ततं, उपरूपरि विसेसप्पत्तिञ्च उपादाय । 
निपयति' विसोसेति पय्पिक्ं, ततो वा. अत्तानं निपाति रक्खती ति निपको, सम्पजानो । 
कम्मद्रानस्स परिहरणे नियतता ति पारिहारिका । 


अभिक्छमादीनि सम्बकिचानि सात्थकसम्पजञ्जादिवसेन प्रिच्छिज् नेती ति सब्बकिच्च- 
परिणायिका । कम्मष्ठानस्स वा उग्गहो परिपुच्छा भावनारम्भो मनसिकारविधि, तत्थ च 
सक्चकारितां सातच्कारिता सप्पायकारिता निमित्तकुसक्ता पदितत्तता अन्तराअसङ्कोचो 
इन्द्रियसमत्तपय्पादना वीरियसमतापादनं वीरियसमतायोजनं ति एवमादीनं सन्बेसं किच्वानं 
परिणायिका सब्बकिश्चपरिणायिका । भयं इक्खती ति भिक्खु ति साधारणतो भिक्खु- 


~~ 
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तेनाह भगवा- 
(सीले पतिदाय नरो सपन्ञो, 
चित्तं पञ्जञ्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्षु, 
सो इमं वरिजयये जटं" ति॥ 





रक्लणकथनेन पयिपत्तियाव भिक्खुभावो, न भिक्लकभिन्नपटधरादिमावेना ति दस्सेति । एवं 
हि कतकिचानं सामणेरादीनं, पटिपन्नानञ्च अपन्बजितानम्पि सङ्गो कतो होति । इध पन्‌ 
पटिपजनकवसेन अत्थो वेदित्तरो । मिन्दति पापके अकरुसले धम्मे ति वा भिक्खु । सो इमं 
विजटये ति यो नरो सप्पञ्जो सीछे पतिद्टाय आतापी निपको चिचँ पञ्ञञ्च भावयं ति वुत्तो, 
सो भिक्खु इमं तण्हाजटं विजय्ये ति सम्बन्धो | इदानि तम्पि विजटनं वेढ गुम्बविजटनेन 
उपमेत्वा दस्सेतुं गाथाय यथावुत्ते सीलादिधम्मे “इमिना च सीलेना तिआदिना पच्ामसति । 
तत्थ यस्मा योगावचरसन्तानगता नानाक्खणिका मिस्सका सीलादिधम्मा गाथाय गहिता, तस्मा 
ते एकच्चं गण्डन्तो-- 'छहि धम्मेहि समन्नागतो” ति आह । न हि ते छ धम्मा एकस्मिं 
सन्ताने एकस्मि खणे रब्मन्ति । यस्मा च पुग्गलाधिद्ठानेन गाथा भासिता, तस्मा पुगगलाधिद्ान- 
मेव उपमं दस्सन्तो--“से्यथापि नाम पुरिसो" ति आदिमाह । तत्थ सुनिसितं ति सु ` 
निसितं; अतिविय तिखणं ति अत्थो । सत्थस्स निसानसिलायं निसिततरभावकरणं, बाहुबलेन 
चस्स उविखपनं ति उभयम्पेतं अत्थापन्नं कत्वा उपमा दत्ता ति तदुभयं उपमेय्ये दस्सेन्तो-- 
समाधिसीलायं सुनिसितं ` प" 'पञ्च्याहत्थेन उक्खिपित्वा” ति आह । समाधिरुणेन हि 
पञ्जाय तिक्खभावो । तेनाह मगवा--“समाहितो यथामूतं पजानाती" तिः} वीस्यिञ्चस्सा 
उपत्थम्भकं पग्गण्हनतो । विजटेय्या ति विजटेत सक्कुणेय्य | द्धानगामिनिविपस्सनाय हि 
वत्तमानाय योगावचरो तण्डाजटं विजयेत समत्थो नाम । विजटनं चेत्थ समूच्छेदवसेन पहानं 
ति आह--सज्छिन्देय्य सम्पद्‌ाछेय्या” ति दक्िणं अरहती ति दकिवणेय्यो, अग्गो च 
सो द्क्खिणेय्यो चा ति अग्गद्क्खिणेय्यो । अग्गा वा दक्खिणा अग्गदक्खिणा तं अरहती ति 
अग्गद्क्िणेय्यो । 





१, स०--२-२५२; सं ०-२-७४; पं ०-४-३५५; मि०-३८; ने०-५० पिट्ठेषु । 
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८. तत्रायं याय पञ्जाय खपञ्जो ति वुत्तो, तत्रास्ष करणीयं 
नत्थि । पुरिमकम्मानुमविनेव दिस्स सा सिद्धा। आतापी निपको ति एत्थ 
त्तव रियवसेन पन तेन सातच्चकारिना पञ्जावसेन च सम्पजानकारिना 
हृत्वा सीले पतिद्राय चित्तपञ्जावसेन वुत्ता समथविपस्सना भावेतव्बा ति 
इममत्र भगवा सीलसमाधिपञ्जामुखेन बिसुद्धिमग्गं दस्सेति । 

९, एत्तावता हि तिस्सो सिक्खा तिविधकल्याणं सासनं, तेविज्जता- 
दीनं उपनिस्सयो, अन्तद्वयवन्जनमञ्छिमपयिपत्तिसेवनानि' अपायादिसम- 
तिक्कमनुपायो, तीहाकारेहि किलेसप्पहानं, बीतिक्कमादीनं परिपक्खो, 
संकिलेसत्तयविसोधनं, सोतापन्नादिभावस्स च कारणं पकासितं होति । 





८, तत्राति तस्सं गाथायं। अयं ति “नरो” ति च “भिक्ुः ति च वुत्तो योगा- 
वचरो । पुन तत्रा ति त्सं पञ्ञायं । अस्सा ति भिक्खुनो । कत्तरि चेतं सामिवचनं, 
अनेना ति अत्थो | करणीयं नस्थि विसेसाधानस्स तिदेकपटिसन्धिपञ्जाय अभावतो । तेनाद- 
^पुरिमकम्मानुभावेनेव हिस्स सा सिद्धा ति। तेना ति योगिना । भावनायं सततपवन्तित- 
वीस्यिताय सातञ्चकारिना । पञ्ञ्ावसेना ति यथावुरानेपक्सङ्खातपञ्जावसेन । यं किञ्चि 
कनतन्ं, तस्स सम्बस्स सम्पजानवसेनेव करणसीकलो, तत्थ वा सम्पजानकारो एतस्स अस्थि, 
सम्पजानस्व वा असम्मोहस्स कारको उप्पादको ति सम्पजानकारी, तेन सम्पजानकारिना । 
अन्ना ति अस्सं गाथायं। सीलादिसम्पादने वीरियस्स तेसं अङ्गभावतो तं विसं अग्गहेत्वा 
“सीखसमाधिपन्व्यामुखेन'' ति उतत । 

६. “विसुद्धिमग्गं दस्सेती' ति अविभागतो देसनाय पिण्डत्थं वत्वा पुन तं विभागतो 
दस्सेतं--“एत्तावता तिओआदि उत्त । तत्थ एत्तावता ति एतचकाय देसनाय ! सिक्खा ति सिक्खि- 
तन्नदेन सिक्ला । सिक्लनं चेत्थ आसेवनं दडनबं | सीलादिधम्मेहि संबरणादिवसेन आसेवन्तो 
ते सिक्खती ति ठच्ति । सासनं ति प्पित्तिसासनं । उपनिस्सयो बरवकारणं । बज्ञनं अनुप 
गमनं । सेवना भावना । पटिपक्खो ति पहायकपटिपक्लो । यदि पि गाथायं “सीले” ति 
समञ्जतो बुं, न “अधिसीले” ति । तं पन तण्डाजटाविजनस्स पतिद्काभूतं अधिप्पेतं ति 
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१०. कथं १ एत्थ हि सीलेन अधिसीलसिक्छा पकासितां होति, 
समाधिना अधिचित्तसिक्ा, पञ्ञाय अधिपन्जासिक्खा । 

सीलेन च सासनस्स श्रादिकल्याणता पकासिता होति । “को चादि 
ङसलानं धम्मानं, सीलञ्च सुविसुद्धं" तिः हि वचनतो, ““सन्बपापस्स 
अकरणं तिः श्रादिवचनतो च सीलं सासनस्स आदि, तञ्च कल्याणं, 
अविप्परिारादिगुणावहत्ता । समाधिना मन्मेकल्याणता पकासिता होति । 


इसरस्स उपसम्पद्‌ा" ति९ आदिवचनतो हि समाधि सासनस्स मञ्ज, 








आह--'“सीलेन अधिसीखसिक्खा पकासिता” ति। भवगामि हि सीलं सीलमेव, 
विभवगामिसीरं अधिसीलसिक्ला । सामञ्जजोतना हि विसेसे अवतिषती ति। एस नयो 
सेससिक्खास॒ पि । 

१०. सीरेना ति अधिसीकसिक्लाभूतेन सीटेन । तं हि अनञ्जसाधारणताय सासनस्स 
आदिकल्याणतं पकासेति, न यमनियमादिमततं । तेन ्तं--“सीटच्च सुविस॒द्धं, सब्बपापस्स 
अकरणं ` ति च । कुसखानं ति मग्गकुसछानं । कुसखानं ति वा अनवजानं | तेन असरिय- 
फक्धम्मानम्ि सङ्गह सिद्धो होति। सब्वपापस्स अकरणं ति सन्स्सा पि सावजस्स 
अकिरिया अनज्क्ञापजनं | एतेन चारित्तिवारित्तमेदस्स सन्बस्स सीटस्स गहणं कतं होति । 
कत्तन्बाकरणम्पि हिं सावजमेवा ति । आदिवचनतो ति गाथायं बुचसमाधिपन्जा आदिम 
वचनतो । आदिभावो चस्स तम्मूढकचा उचरिमनुस्सधम्मानं । आदीनं वा वचनं आदिवचनं । 
आदि-सदेन चेत्थ “सीलं समाधि पञ्जा च, विमुत्ति च अनुत्तरा” तिः एवमादीनं सङ्खहो 
दडन्बो । सीलस्स॒विसुदरत्ता विप्पटिसारादिहेतूनं दूरीकरणतो अविष्पटिसारादिगुणावहं । 
अविष्पटिसारादिगुणावहचा" ति एतेन न केवलं सीलस्स कल्याणता व विभाविता, अथ 
खो आदिमावो पीति द्ृभ्बं। तथा हिस्स सत्ते" अविप्पटिसारादीनं विमुत्तिजाणपरियोसानानं 
परग्परपच्यता वुत्ता । समाधिना तिं अधिचित्तसिक्लाभूतेन समाधिना । सकलं सासनं 
सङ्ेत्वा पवत्ताय गाथाय आदिपदेन आदिग्हि पयिपनितन्बस्स सीलस्स, ततियपदेन परियोसाने 
पटिपनज्ितब्बाय पञ्ञाय गहितन्ता मज्ज्े पटिपनितन्बो समाधि पारिसेसतो दुतियपदेन गण्ती ति 
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सो च कल्याणो, इद्विविधादिगुणाव्रहत्ता । पञ्जाय सासनस्स परियोसान- 
कल्याशता पकासिता होति । सचित्तपरियोदायनं, एतं बुद्धान सासनं ति 
हि बचनतो, पञ्जत्तरतो च पञ्जा सासनस्स परियोसानं, सा च कल्याण, 
इदानि तादिमावाग्रहनता । 


'सेलो यथा एकथनो, वातेन न समीरति। 
. एवं निन्दापसंसासु, न समिञ्जन्ति पण्डिता" ति -- 


हि वुत्तं । 


११. तथा सहेन तेविज्जताय उपनिस्सयो पकासितो होती । सील- 


सम्पत्तिञ्हि निस्पाय तिस्सो विज्जा पापुणाति, न ततो परं । समाधिना 





-- कि ज वा रं 


“क्रललस्स उपसंम्पदा ति आ1दिवचनतो हि समाधि सासनस्स मजे" ति वुत्तं। न 


कुसलसदस्स समाधिपरियायत्ता । पु्बूपनिस्सयवतो दि समादिततादि अद्ङ्गसमनागमेन अभिनी- 


हाख्लमता समाधि्स इद्धिविधादिगुणावहर्त, अग्गमग्गपन्जाय अपिगताय यदत्थं पञ्बजति, 
तं पस्थिसितं ति पञ्जा सासनस्स परियोसानं । तेनाह भगवा --“सिक्लानिसंसमिदं 
भिक्खवे ब्रह्मचरियं बुस्सति सद्धाधिपतेय्यं पञ्ञुत्तरं विमुत्तिसारं'” ति । सकं चित्तं सचित्तं, 
तचिच्स्स सन्बसो किठेसानं समुच्छिन्दनेन विसोधनं सचित्तपरियोदापनं । पं पन 
पञ्जाकिचे मत्थकप्यतते उत्तरि करणीयाभावतो सासनस्स पञ्जुततरता वेदित्ा। तादिभावावहनतो 
ति यादिसो उष, लाभादीखु च अनुनयामावतो, तादिसो अनिष्ठेषु, अलामादीसु च 
पटिधामावतो । ततो एव वा यादिसो अनापाथगतेसु इदानिषटेखु, तादिसो आपाथगतेसु पी ति 
तादी । तस्स भावो तादिभावो, तस्स आवहनतो । बातेना ति वातदेवु । न समीरती ति 
न चलति । न समिच्न्ती ति न फन्दन्ति, कुतो चलनं ति अधिप्पायो । 


११. तथा ति यथा सीलादयो अधिसीलसिक्खादीनं पकासका, तथा तेविजतादीनं 
उपनिस्सयस्सा ति तेसं पकासनाकारूपसंदहारत्थो तथा-सदो । यस्मा सीलं विसुञ्छ्मानं सतिसम्प- 
जजञ्जबलेन, कम्मस्सकतजाणव्रलेन च दंकिलेसमल्तो विसुञ्ज्ति पारिपूरिञ्च गच्छति, तस्मा 
सीलसम्पदा सिज्ज्माना उपनिस्सयसम्पत्तिभावेन सतिलं, नाणवरञ्च पच्चुपघ्पेती ति तस्सा 
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सकमिञ्जताय उपनिस्सयो पकासितो होति । समाधिसम्पदञ्हि निस्साय 
छ अ्रभिञ्ञा पापुणाति, न ततो परं । पञ्ञाय पटिसम्भिदापभेदस्स उप- 
निस्यो पकासितो होति । पञ्जासम्पत्तिञ्हि निस्साय चतस्सो पटिसम्मिदा 
पापुणाति, न अज्ञेन कारणेन । 

सीलेन च कामसुखल्लिकायुयोगसङह्ख तस्स अन्तस्स बज्जनं पकासितं 
होति । समाधिना अत्तकिलमथानुयोगसह्कातस्स । पञ्जाय मञ्ख्िमाय 
पटिपत्तिया सेवनं पक्ासितं होति | 


विजचयूपनिस्सयता वेदितव्बा सभागदेतसम्पादनतो । सतिनेपक्केन हि पुव्बेनिवासविजासिद्धि, 
सम्पजञ्जेन सन्बकिच्चेसु सुदिद्ठकारितापरिचयेन चुतूपपातजाणानुबन्धाय दुतियविजासिद्धि, 
वीतिक्छमामावेन संकिलेसप्पहानसन्भावतो विवटदरूपनिस्सयतावसेन अनज्ज्ञासयसुद्धिया ततियविजा- 
सिद्धि । पुरेतरं सिद्धानं समाधिपन्जानं पारिपूरिं विना सीकस्स आसवक्खयजाणूपनिस्सयता 
सुक्लविपस्सकखीणासवेहि दीपेतन्वा । समाधिपञ्जां विय अभिन्जापटिसम्भिदानं सीलं न 








सभागहेत्‌ ति कत्वा वत्तं “न ततो पर” ति “समाहितो यथाभूतं पजानाती तिः 
वचनतो समाधिसम्पदा छडमिज्जताय उपनिस्सयो । पञ्जा विय पटिसम्भिदानं समाधिन 
समागदेत्‌ ति बु्तं--^न ततो परं” ति । “योगा वे जायते भूरी” तिः वचनतो पून्बयोगेन, 
गस्वासदेसभासाकोसल्नउग्गहपरिपुच्छादीहि च परिभाविता पन्जासम्पत्ति परटिसम्भिदापभेदस्य 
उपनिस्सयो पच्चेकवोधिसम्मासम्बोधियो पि पञ्जासम्पत्तिसन्निस्सया ति पञ्ञाय अनधिगन्तन्बस्स 
विसेसस्स अभावतो, तस्सा च पटिसम्भिदापमेदस्स एकन्तिककारणतो देषा विय “न्‌ ततो परर" 
ति अवत्वा “न अज्बेन कारणेना” ति वुत्तं । ` 

एत्थ च “सीलसम्पच्चिञिहि निस्साया ति बुच्त्ता यस्स समाधिविजम्भनभूता अनवसेसा 
छ अभिञ्जा न इञ्ज्लन्ति, तस्स उकष्टपरिच्छेदवसेन न समाधिसम्पद्‌ा अत्थी ति। सतिपि 
विजानं अमिजञ्जेकदेसभावे सीकसग्प्निसमुदागता एव तिस्सो विज्ञा गहिता । यथा हि पञ्जा- 
सम्पतिसमुदागता चतस्सो पटिसम्मिदा उपनिस्सयसम्पन्नस्स मगगेनेव इज््न्ति) मग्गक्खणे 
एव तासं पटिल्मभितन्बतो, एवं सीलसम्पत्तिसमुदागता तिस्सो विजा समाधिसग्पत्तिसमुदागता 


कय -- ~~~ ~~---~-~---~~--~_ -~ 
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१२, तथा सीलेन अपायसमतिक्कमुपायो पकासितो होति, समा- 
धिना कामधातसमतिक्कमनुपायो, पञ्जाय सव्बभवसमतिक्कमनुपायो । 


सील्लेन च तदङ्कप्यहानवसेन किलेसप्पहानं पकासितं होति, समाधिना 
निकलम्भनप्पहानवसेन, पञ्जाय सुच्छेदप्पहानवसेन । ध 
चछ अभिञ्ना उपनिस्सयसम्पननस्स ममोनेव इज्न्ती ति मम्गाधिगमेनेव तासां अधिगमो 
वेदितम्बो | पच्चेकबुद्धानं, सम्मासम्बुद्धानञ्च पच्चेकबोधिसम्मासम्बोधिसमधिगमसदिा हि 
दमेसं अरियानं इमे विसेसाधिगमा ति विनयसुचामिधम्मेसु सम्मापय्पित्तिया तेविजतादोनं 
उपनिस्सयता पि यथाबुत्तविधिना वेदितन्बा | 


| २४ विसुद्धिममो [ १. सील 


तम्पन्नसीलस्स कामसेवनाभावतो सीञेन पठमन्तविवजनं वुत्तं । येभुय्येन दहि सत्ता 
कामदेव पाणातियातादिवसेना पि असुद्धपयोगा होन्ति । ञ्चानसुखलाभिनो कायकिंलमथस्स 
सम्भवो एव नस्थी ति समाधिना दुतियन्तविवजनं बुं ज्ञान समुद्ानपणीतरूपफुटकायत्ता । 
पञ्च्याया ति मग्गपञ्जाय | उक्द्टनिदेसेन हि एकंसतो अरियमम्गोव मज््िमा परिपतति नाम । 





एवं सन्ते पि लोकियपञ्जावसेन पि अन्तद्वयविवजनं विभावेतन्बं | 

१२, सीलं तंसमङ्गिनो कामसुगतीसु' येव निन्बत्तापनतो चतूहि अपायेदहि विमुत्तिया कारणं ति 
आह “सीठेन अपायसमतिक्षमलुपायो पकासितो होती? ति। न हि पाणातिपातादि- 
पटिविरति दुग्गतिपरिकिठेसं आवहति । समाधि तंसमङ्किनो महग्गतभूमियं येव निन्वत्तापनेन 
तकल्कामभवतो विमोचेती ति इत्त--“समाधिना कामधातुसमतिक्मनुपायो पका सितो 
होती ति। न हि कामावचरकम्मस्स अनुबरुप्पदायीनं कामच्छन्दादीनं विक्लम्भक ज्ञान 
कामधातुपरिकिलेसावदहं होति न चेत्य उपचारज्ज्ञानं निदस्सेतन्बं | शा | 
अधिप्पेतत्ता। ना पि “सीलेनेव अतिक्षमितन्बस्स अपायमवस्त समाधिना अतिक्मितन्बता' ति 4 
वचनोकासो  सुगतिभवसि अतिक्मन्तस्स दुग्गतिसमतिक्मेन का कथा ति } सव्बभव 1 | 
मनुपायो ति कामभमवादीनं नवन्नमि भवानं समतिक्मनुपायो सीषछसमाधीहिं न पे भवा 9 
अनतिक्छन्ता एव, कारणस्स अपदहीनत्ता } पञ्जाय पनस्स सुष्पदीनत्ता ते समतिक्न्ता एव । 

तदङ्गप्पहानवसेना ति दीपालोकेनेव तमस्स पुञ्जकिसियवस्थुगतेन तेन ५ 
कुसलङ्गेन तस्स तस्स अकुसलङ्गस्स पहानवसेन । समाधिना विक्खम्भनप्पहानवसन) 


ह+ - 
1; 
1 = 
ल्‌ ^~ 
9 क 
ज = 4 न्त 
च क 
छि - 
र 
> ~ 
- = 
"० 
१ 
(£ ॥ 
\ 
का 
"+, 
॥ == 
= 
ह 
क 
क 
१४ 
+ 
| च 
§ 
६ 
>= 
=: 
न. 
९3 
म 
| + 1 
+ 
ए 
न 
क 
द 
क. 
4 


= 
(3 
र" ने 
४ 
=. 
क 
कं 
ु 
# 
(1 
व. 
~ 
> 
ॐ 
0 
` 


~ ~ क 1 31 = ` क क छै 
। ५ म 9 प 5 
। & ५ कु 9 9 ४ कि ६4 भन्ये = ^ ~~ “= ~ ~~ # ॥ 
॥ । + भ (नकनये किकी कि +त ॐ ॥ ॥ १ ~ ~ --- ---- ~ 
छः ठ च डः १ 
| का चा क भ 


~ १३ ५५५ 
ए अ = जनक ज 0 क नक = 





१. सगतीसयेव--क० । 
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१३. तथा सीलेन किलेसानं बीतिक्कमपरिपक्खो पकासितो होति, 
समा धिना परियुद्ानपटिपक्खो, पञ्ञाय अनुसयपटिपक्सो । 

सीठेन च दुच्चरितसं किठेसविसोधनं पकासितं होति, समाधिना 
तण्हासं किटेसविसोधनं, पञ्जाय दिद्विसंकिलेसविसोधनं । 














ति उपचारप्पनामेदेन समाधिना पवत्तिनिवारणेन घरप्पहारेनेव जलतले सेवालस्स तेसं तेसं 
नीवरणादिधम्मानं पदहानवसेन । पञ्जाया ति अरियमग्गपञ्जाय । समुच्छेदप्पहानवसेना 
ति चतुन्नं अरियमग्गानं भावितचा तं तं मग्गवतो अत्तनो सन्ताने “दिद्धिगतानं पदहानाया' 
तिआदिनाः बुच्तस्स समुद यपक्खियस्स किठेसगणस्स अचन्तं अप्पवत्तिसङ्खातसमुच्छिन्दनप्प- 
हानवसेन । 

१३. किङेसानं बी तिक्म पटिपक्खो ति संकिठेसधम्मानं, कम्मकिलेसानं वा यो काय- 
वचीदवारेसु वीतिकमो अञ्ज्ञाचारो, तस्स परिपक्खो सीङेन पकासितो होति, अवीतिक्म- 
सभावत्ता सीकस्स । ओकासादानवसेन किटेसानं चि कुसलप्पव्निं परियादि यित्वा उद्धानं 
परियुद्धानं । तं समाधिविक्म्भेती ति आह--“समाधिना परियुद्धानपरिपक्खो 
पकासितो होती" ति, समाधिस्स परियुद्ानप्पहायकत्ता । अप्पहीनभावेन सन्ताने अनु अनु 
सयनतो कारणलाभे उप्पत्तिरहा अनुसया, ते पन अनुरूपं कारणं छद्धा उप्पजनारहा थामगता 
कामरागादयो सत्त किठेसा वेदितन्बा । ते अरियमग्गपन्जाय सन्बसो पहीयन्ती ति आद-- 
““पञ््याय अनुसयपटिपक्खो पकासितो होती" ति । 


कायदु्रितादि दुष्ट चरितं, किलेसेदि वा दूसितं चरितं ति दुरितं, तमेव यत्थ उप्पन्न, 
ठं सन्तानं संकिलेसेति विबाधति, उपतापेति चाति संकिटेसो, तस्स विसोधनं सीलेन 
तदङ्खवसेन पहानं, वीतिक्रमपरिपक्खत्ता सीकस्स । तण्डासंकिंलेसस्स विसोधनं विक्खम्भनवसेन 
पहानं परियुद्धानपटिपक्चा समाधिस्स, तण्डाय चस्स उजुविपचनिकमभावतो । दिद्िसंकिलेसस्स 
विसोधनं समुच्छेदवसेन पहानं अनुसयपरिपक्खत्ता पञ्जाय, दिद्धिगतानञ्च अयाथावगाहीनं 
याथावगाहिनिया पन्नाय उजुविपच्चनिकभावतो । 


१. अभि०-१-७४ । 


२, सयनका-- सी ०, स्या०। 
४ 











विसुद्धिमग्ने 


१४. तथा सीलेन  सोतापन्नसकदागामिभावस्स कारणं पकासितं 
होति, समाधिना अनागामिभावस्स, पञ्जाय ` अरहत्तस्स॒ । सोतापन्नो दि 
““सीलेसु परिषूरकारी" ति. वुत्तो, तधा सकदागामी । अनागामी पन 
 “समाधिस्मं परिपूरकारी" तिः। अरहा पन .“पल्जाय परिषूरकारी ' ति^ । 

९४, कारणं ति उपनिस्सयपच्यो । सेसु परिपूरकारी ति मगत्रहमचरियस्स आदिः 
भूतत्ता आदित्रह्यचरियकानं पाराजिकसंघादिसेससङ्कातानं महासीरसिक्लापदानं अवीतिक्मनतो 
खुद्ानुखुद्‌कानं आपजने सहसा व तेहि वुद्टानेन सीठेसं यं करोव्वं, तं परिपूरं समत्थं करोतीति 
सीख परिपुरकारी । तथा सकदागामी ति ` 'सीेसु परिपूरकारी" ति एतं उपसंहरति 
तथा-सदेन ! एते हि दवे अरिया समाधिपारिपन्थिकानं कामरागव्यापादानं पञ्जापारिषन्थिकस्स 
सज्चपटिच्छादकमोदस्स सव्बसो असमृहतत्ता समाधि, पञ्जञ्च भावेन्ता पि समाधिपन्जासु यं 
कत्न्चं, तं मत्तसो पमाणेन पदेसमनत्तमेव करोन्ती ति समाधिस्मि परज्जायं च मत्तसो कारिनो 
“सीस परिपूरकारिनो” इच्चेव वुचचन्ति । अनागामी पन कामरागव्यापादानं ससुच्छिनन्ता 
समाधिस्मि परिपूरकारी । अरहा सन्बसो सम्मोहस्स सुसमृहतत्ता पञ्ज ।च परिपूरकारी । 

वुत्तं हेतं भगवता-- 
“दध भिक्खवे भिक्खु सीलेसु परिपूरकारी होति, समाधिस्मि मत्तसो कारो, 

पञ्जाय मत्तसो कारी; सो यानि तानि खुदानुखुदकानि सिक्लाषदानि, तानि 

आपजति पि उद्टाति पि। तंकिस्सदेतु१ नहि मेत्थ भिक्खवे अमन्बता इत्ता । 





यानि च खो तानि सिक्खापदानि आदिव्रहमचरियकानि ब्रह्मचरियसारुष्पानि, तत्थ 
घुवसीलो च होति ठितसीलो च, समादाय सिक्खति सिक्खापदेसु । सो तिण्णं 
संयोजनानं परिक्लया सोतापन्नो होति अविनिपातधम्मो ; नियतो < | | 
इध प्रन भिक्लवे भिक्खु सीलेसु `. प = सो तिण्णं  संयोजनानं 
परिकिखया रागदोसमोदहानं तनुत्ता सकदागामी -होति ।. सकिदेव दमं लोकं -आगन्त्वा 
.दुक्वस्सन्तं करोति । इध पन: मभिक्लवे भिक्लु सीलेषु परिपूरकारी होति+समाधिर्सिम- 
परिपूरकारी, पञ्ञाय मत्तसो कारी । सो यानि तानि." प॒: `. सिक्खति,; 
सिक्लापदेस॒। सो पञ्चते ओरम्भागियानं ` `" प ` अनावत्तिधम्मो तस्मा 
रोका । इध पन भिक्वे भिक्लु सीलेसु परिपूरकारी होति, समाधिस्मि परिपूरकारी, 


१, अ"०-१-२१४. २१५। 
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१५. एवं एत्तावता तिस्सो सिका, तिविधकल्याणं सासनं, तेबिज्ज- 
तादौीनं उपनिस्सयो, अन्तद्यवज्जनमञ्श्िमपदिपत्तिसेदनानि, अपायादि- 
समतिक्कमदुपायो, तीहाकारेहि किलेसप्पहानं, वी तिक्कमादीनं पटिपक्खो, 
संकिलेसत्तयविसोधनं, सोतापन्नादिमारस्स च कारणं ति इमे नव, अन्ने 
च एवरूपा गुणत्तिका पकासिता होन्ती ति । 





पञ्ञाय परिपूरकारी । सो यानि तानि खुदानखुदकानि "` "प" `" “सिक्खति 
सिक्खापदेषु । सो आसवानं खया: ` ^" प~ ` ``" "उपसम्पज विहरती"” ति, । 

१५. “कथं ति पुच्छित्वा सिक्खादिके विभजित्वा वुत्तमेवत्थं निगमेतं “एवं” तिओआदि 
वुत्तं । तत्थ अञ्व्ये चा ति तयो विवेका, तीणि कुसलमूलानि, तीणि विमोक्खमुखानि, तीणि 
इन्द्रियानी ति एवमादयो सिक्त्तिकादीहि अज्ञे च गुणत्तिका } एवरूपा ति यादिसका सिक्खत्ति- 
कादयो इध सीलादीहि पकासिता होन्ति, एदिसा | 

एत्थ हि विवह्ृसन्निस्सितस्स सीलस्स इधाधिप्पेतत्ता सीलेन कायविवेको पकासितो 
होति, समाधिना चित्तविवेको, पञ्ञाय उपधिविवेको । तथा सीठेन अदसो कुसलमूलं पकासितं 
होति, तितिक्लप्पधानताय, अपरूपघातसभावताय च सीकस्स । समाधिना अलोभ कुसलमृल, 
लोभपयिपक्लतो, अल्ोभपधानताय च समाधिस्स । पञ्ञाय पन अमोहो येव । सीलेन च 
श्रनिमित्तविमोक्खसमुखं पकासितं होति । अदोसप्पधानं हि सीरसम्पदं निस्साय दोसे आदीनव- 
द्स्सिनो अनिच्वानुपर्सना सुखेनेव इज्डति, अनिचानुपस्सना च अनिमित्तविमोक्लमुखं | 
समाधिना अप्पणिहितविमोक्खमुखं । पञ्जाय सुञ्जतविमोक्खमुखं | अखोभप्पधानं हि कामनिस्सरणं 
समाधिसमपदं निस्साय कामेसु आदीनवदस्सिनो दुक्लानुपस्सना सुखेनेव इज््षति, दुक्लानु- 
पस्सना च अप्पणिहितविमौक्लमुखं । पञ्जासम्पद्‌ं निस्साय अनत्तानुपस्सना सुखेनेव इज्क्षति, 
अनन्तानुपस्सना च सुञ्जतविमोक्खमुखं । तथा सीलेन अनज्जातञ्जस्सामीतिन्द्ियं पकासितं 
होति । तं हि सीलेसु परिपूरकारिनो अष्टमकस्स इन्दियं । समाधिना अन्जिद्धियं । तं हि उक्कंस- 
गतं समाधिस्मि परिपूरकारिनो अनागामिनो, अग्गमग्गहस्स च इन्द्रियं । पञ्जाय अञ्जाता- 
विन्द्रियं पकासितं ह्यति । तदुपत्तिया हि अरहा पञ्जाय परिपूरकारी ति । इमिना नयेन अज्ञे च 
एवरूपा गुणत्तिका सीरादीदहि पकासेतब्बा | 








१. अ'०-१-२१४ , 








२८ ` विसुद्धिममो ~ 


१-सीलनिदेसो 

सीलसरूपादिकथा 
१६. एवं अनेकगुणसङ्गाहकेन सीरसमाधिषञ्जाघ्ुखेन देषितो पि 
पनेख॒विसखुद्धिमग्गो अतिसङ्केपदेसितो येव होति । तस्मा नालं सबबेस 
उपकाराया ति वित्थारमस्ष दस्सेतं सीलं ताव आरम्भ इद पञ्हाकम्म होति। 
ङं सीलं ? केनदरन सीलं १ कानस्स लक्खणरसपच्चुपटानपदटानानि ! 
किमानिसंसं सीलं १ कतिविधं चेतं सीलं १ को चस्स संकिलिसो १ किं 
बोदानं ति 


स 








सीरुखरूपादिकथावण्णना | 

१६. एवं ति इ्तपयकारेन । अनेकगुणसङ्गाहकेना ति अधिसीकरसिक्लादीनं, भ 

सञ्च अनेकेसं गुणानं सङ्गाहकेन । सीटसमाधिपञ्बामुखेना ति “सब्बे सङ्खारा अनिचा 

तिआदीसुः विय विपस्सनामत्तादिमुखेन सङ्खेपतो अदेसित्वा सीकसमाधिपञ्जामुखेन 

देसितो पि, सत्ततिंसायपि वा बोयिपकरंलयधम्मानं विसुद्धिमग्गन्तोगघत्ता तत्थ सीमाः 

पञ्जामुखं पमुखं कत्वा देसितो पि । एतेन सीरसमायिपञ्जासु- अवसेसबौधिपकिखियघम्मान 

सभावतो, उपकारतो च अन्तोगघभावो दीपितो ति वेदितन्बं । अतिसङ्कपदेसितो येव होति 

सभावविभागादितो अविभावितत्ता। नाङंति न परियत्तं न समत्थं । सब्बे ति ः 

सङ्धेपनातिवित्थारख्चीनम्पि, विपञ्चितञ्नु नेय्यानमि बा; सङ्कखंपदेसना हि भ 

उग्बटितन्जनं येव च उपकाराय होति, न पनितरेसं । अस्स विसुद्धिमम्गत्स } पुच्छनदेन 
पञ्टा, किरया करणं कम्मं, पञ्डा ब कम्मं पञ्डाकम्मं, पुच्छनपयोगो । 

किं सीलं ति सरूपपुच्छा । केनद्न सीलं ति केन अयेन सीलं ति वुच्चति, “सीलं” 

ति पदं कं अभिधेय्यं निस्साय पवत्तं ति अत्थो | तयिदं सीलं सभावतो, किंचतो, उपष्ठाना- 


~~~ 





१. पञ्डकम्म॑--सी० । 
२. घु०-१-४२; ख०-२-२२७। 
३. विपचितञ्ज--सी ०, स्या०; वित्थाररूचीचम्पि विपञ्जितज्जु--क° । 
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१७. तत्रिदं विस्सजनं । किं सीलं ति पाणातिपातादीहि बा 
विरमन्तस्स वत्तपटिपत्ति वा पूरेन्तस्स चेतनादयो धम्मा । वुत्तञ्टैतं पटिसम्मि- 
दाय-श सीलं ति ? चेतना सीलं, चेतसिकं सीलं, संवरो सीलं, अवी तिक्षमो 
सीर'' तिः | 

तत्थ चेतना सीलं नाम पाणातिपातादीहि वा बिरमन्तस्स वत्त 
पटिपत्ति वा पूरेन्तस्स चेतना । चेतसिकं सीलं नाम पाणातिपातादीहि 
विरमन्तस्स ॒विरति। अपिच चेतना सीलं नाम पाणातिषातादीनि 
पजहन्तस्स सत्त कम्मपथचेतना । चेतसिक सीरं नाम “अभिज्ज् पाय 





कारतो, आसन्नकारणतो च कथं जानितन्वं ति आह--'कानस्स छक्खछणरसपच्चुपटानपद्टा- 
नानी" ति। पटिपत्ति नाम दिद्ठानिसंसे एव होतीति आह-- “किमानिसंसं' ति। 
कतिविधं ति पमेदपुच्छा । विभागवन्तानं हि सभावविभावनं विभागदस्सनमुखेनेव होती ति । 
वोदानं विसुद्धि। सा च संकिलेसमलविमुत्ति। तं इच्छन्तेन यस्मा उपायकोसन्लस्थिना अनु 
पायकोसल्छं विय संकिलेसो जानितन्बो ति आह-“को चस्स संकिङेसो” ति । 

१७. तन्ना ति तस्मि, तस्स वा पञ्डाकम्मस्स । विस्सज्ञनं ति विवरणं । पुच्छितो हि 
अत्थो अविभावितनत्ता निगु. हो मुद्धियं कतो विय तिहृति । तस्स विवरणं विस्सजनं विभूतभाव- 
कारणतो । पाणातिपातादीदही ति एत्थ पाणो ति वोहारो सत्तो, परमत्थतो जी वितिन्दरियं । 
तस्स सरसेनेव पतनसभावस्स अन्तरे एव॒ अतिव पातनं अतिपातो, सणिकं पतितुं अदत्वा 
सीघं पातनं ति अत्थो, अतिक्कम्म वा सत्थादीहि अभिभवित्वा पातनं अतिपातो, पाणघातो । 
आदि-सदेन अदिन्नादानादिं सङ्गण्डाति । तेहि पाणातिपातादीहि दुष्सील्यकम्मेहि । विरमन्तस्सा 
ति समादानविरतिवसेन, सम्पत्तविरतिवसेन च ओरमन्तस्स । बत्तपटिपत्ति ति उपञ्ज्ञायवत्तादि- 
वत्तकरणं । चेतनादयो धम्मा ति सङ्खेपतो वुत्तमत्थं पाछिवसेन विभजित्वा दस्सेतु- 
“वुत्तञ्हेतं'' तिआदि वत्तं । तत्थ चेतयती ति चेतना, अत्तना सम्पयुत्तधम्मेहि सद्धिं आरम्मणे 
अभिसन्दहती ति अत्थो | 

चेतनाय अनुकूख्वसेनेव हि तं सम्पयुत्ता धम्मा आरम्मणे पवत्तन्ति । चेतना कामं 

कुसलत्तिकसाधारणा; इध पन सील्चेतना अधिप्पेता ति कत्वा “कुसलाः ति वेदितन्बा | 


१. खु ° ५-४९ । 
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३० चियुद्धिमग्गे | १, सीलं 


विगताभिन्मेन चेतसा विहरती" तिः आदिना नयेन वत्ता अनभिज्ज्ा 
ग्यापादसम्मादिद्िधम्मा। संवरो सीलं ति त्थ पश्वविधेनं संवरो 
वेदितन्यो पातिमोक्संवरो, सतिसंबरो, जाणसंवरो, खन्तिसंबरो, धोरिय- 
संवरो ति । तत्थ “मिना पातिमोक्खसंवरेन उपेलो होति समुपेत" ति अयं 
पातिमोकखसंवरो । “रक्खति चक्खुन्द्रिय, चक्खुन्द्रिये संबरं आापजती ' 
ति अयं सति संवरो । | 

(“यानि सोतानि रोकस्मि ( श्रजिता ति भगवा । ) 

सति तेसं निवारणं । 





चेतसि नियुतं चेतसिकं, चित्तसम्पयुत्तं ति अत्थो । चेतनाय सति पि चेतसिकत्ते “चेतना 


सीलं” ति विसं गदितत्ता तद्ञ्जमेव विरति अनभिज्ज्ञादिकं चेतसिकं सीलं दम्ब गोरीवद्‌- 
जयेन । संवरणं संवरो । यथा अकरुसछा धम्मा चित्ते न ओतरन्ति, तथा पिदहनं। अवीतिक्मो 
वीतिक्मस्स पटिपक्भूता अवीतिकमवसेन पवत्तचित्तचेतसिका । तत्थ चेतना सीलं नामा 
तिओदि यथादुत्तस्स सुचपदस्स विवरणं । विरमन्तस्स चेतना ति विरतिसम्पयुत्ं पधानभूतं 
चेतनमाह । भृरेन्तस्स चेतना ति वत्तप्पत्ति आयूहिनी । विरमन्तस्स विरती ति 
विरतिया पधानमावं गदेत्वा बुत्तं । 

एत्थ हि यदा “तिविधा मिक्लवे काथसञ्चेतना ऊसरं कायकम्मं" ति*आदि वचनतो 
पाणातिपातादीनं पटिपक्लभूता तब्बिरतिविसिद्ठा चेतना तथापवत्ता पधानभावेन पाणाति- 
पातादिपटिविरतिसाधिका होति; तदा तंसम्पयुत्ता विरतिभनभिज्छ्ञादयो च चेतनापक्खिका 
वा, अभ्बोदारिका वा ति इममत्थं सन्धाय चेतनासीकं उत्त | यदा पन पाणातिपातादीहि 


सङ्कोचं आपजम्तस्स ततो विरमणाकारेन पवत्तमाना चेतनाविसिद्ा विरति, अनमिज्ज्ादयो 
च तत्थ तत्य पथानभातेन किच साधिका होन्ति; तद्‌ तंसम्पयुत्ता चेतना विरतिआदिपकलका 


वा होति, अन्बरोदारिका वाति इममत्थं सन्धाय चेतसिकसीरं इतत | 


इदानि सुत्त आगतनयेन = कुंसलकम्मपथवसेन चेतनाचेतसिकंसीलानि विभजित्वा 
दस्चेत--“अपि चा ति आदि वुत्तं । पजहन्तस्सा ति समादानवसेन “इतो पष्टाय न करि 





१. दी ° १-६३. । २. अभि० २-२६१. । ३. दी ° १-६२ 
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७. यथाभतस्स-सी०, स्या० । ५. अभि०-"+-३४५ । 
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सोतानं संबरं मि, पञ्जायेते . पिधिय्यरेः' ति 

अयं जाणसंवरो । पचयपरिसेषनम्पि एत्थेवं समोधानं गच्छति । 
यो पनायं “खमो होति सीतस्स उण्हस्सा” ति आदिना नयेन आगतो, अयं 
खन्तिसंवरो नाम । “यो चायं उप्पन्नं कामवितक्ं नाधिवासेती ' ति आदिना 
नयेन आगतो, अयं बोरियसंवरो नाम । आजीवपारिसुद्वि पि एत्थेव 
समोधानं गच्छति । इति श्रयं पश्वविधो पि संवरो, याच पापभीरुकानं 
ङुलपुच्चानं सम्पत्तघत्थुतो विरति, सब्बम्पेतं ` संवरसीरं ति वेदितव्ब । 








स्सामी" ति सम्पत्तवल्थुकानि पि अनज्क्ञाचरणेन पजहन्तस्स । सत्त कम्मपथचेतना ति पाणाति 
पातादिपदहानसाधिका पयिपायिया सत्त कुसल्कम्मपथचेतना } अभिन्क्लादिवसेन यं परदार 
गमनादि करीयति, तस्स पहायका अनभिजुक्ञादयो सीलं ति आद-“चेतसिकं सीलं नाम 
अनाभिन्छ्याः` पः ` सम्मादिह्टिधम्मा ति। यथाहि, अभिज्ज्ञाव्यापादवसेन मिच्छाचार- 
पाणातिपातादयो करीयन्ति, एवं भिच्छादिद्धिवसेना पि ते पुत्तमुखंदस्सनादिभत्थं करीयन्ति । 
तेसञ्च पजहनका अनमिज्ज्ञादयो ति । पातिमोक्खडसंवरो चारित्तवारित्तविभागं विनयपरियापन्नं 
सिक्खापद सीलं | सतिसंबरो . मनच्छघ्ानं इन्द्रियनं आरक्खा, सा च तथापवन्ा सति येव 
अणसंवरो पञ्जा । खन्तिसंवरो अधिवासना, सा च तथापवत्ता अदोसपधाना खन्धा, 
अदोसो एव वा । बीरियसंवरो कामवितक्रादीनं विनोदनवसेन पवत्तं वीरियं । पातिमोक्ल- 
संवरसतिसंवरादीसु यं वत्त्व, तं परतो आवि भविस्सति । | 

सोतानी ति तण्ादिद्धिभविजादुचरितअवसिष्ठकिलेससोतानि ।  “सोतानं संवरं ब्रमी" 
ति वत्वा. “पञ्जायेते पिधिय्यरे" ति वचनेन .सोतानं संवरो पिदहनं समुच्छेदनं जाणंः ति 
वञ्जायति । 

दमस्थिकतं मनसि कत्वा येन जाणेन योनिसो . पच्चवेकिखत्वा प्या पटिसेवीयन्ति । 
तं पञ्चयप्ररिसेवनम्पि जाणसभावत्ता, एस्थेव जाणसंवरे एव, समोधानं सङ्गहं गच्छति । 
खमति अधिवसेती ति खमो ) उप्पन्नं ति तस्मि! तस्मि आरम्मणे जातं निन्वत्तं । कामवितक्ं 
ति कामूपसंहितं वितक्ं । नाधिवासेती ति ` चित्तं -आरोपेत्वा ` -अग््रन्तरे न .-वासेति । 


१. पिथि्यरे-स्या०; पिथीयरे-सी ०; पिधीयर-रो'० । २. खु० १-४२४ पिट 
३. म० १-१५ ; अ'०-३-९८ । ¦ ‹. ४. म०-१-१६ ; अ ०-३-९८ 
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ञ्रवोतिक्षमो सोलं ति समादिनसीलस्स कायिकवाचसिको अनतिकमो । 
इदं ताव किं सीलं ति ? पञ्डस्स विस्सजञनं । 


१८, अवसेसेसु केनदेन सीलं ति सीलनद्रेन सीलं । किमिदं 
सीरनं नाम १ समाधानं वा, कायकम्मादीन सुसील्यवसेन अविप्पकिण्णता 











रं 


आजीवपारिस॒द्धि पी ति बुद्ध पटिकं मिच्छाजीवं पदाय अनवज्जेन पच्यपरिथेसनेन 
सिच््नकं आजीवपारिसुद्धिसीरम्पि, एत्थेव वीरियसंवरे एव, समोधानं गच्छति वीरियसाधनत्ता । 
एत्थ च यथा जाणं तण्डादिसोतानं पवत्तिनिवारणतो पिदहनद्धेन संवरणतो संबरो च, परतो 
पवत्तनकगुणानं आधारादिभावतो सीन्टेन सीकं; एवं खन्ति अनयिवासनेन उप्पजनक- 
किलेखानं अधिवासनेन संवरणतो संवरो च, लमनदेतुउप्पजनकरुणानं आधारादिभावतो 
सीलनद्रेन सीं; वीरियं विनौदेतच्बानं पापधम्मानं विनोदनेन संवरणतो संवरो च, 
विनोद नदेतुडप्पजनकगुणानं आधारादिभावतो सीलनदेन सीरं ति वेदितन्बं। यथां पन 
पातिमोकलसीलयादि तस्स तस्स पापधम्मस्स पवत्तितु अप्पदानवसेन संवरणं पिदहनं, तं“ उपादाय 
संवरो; एवं असमादिन्नसीलस्स आगतवत्थुतो विरमणम्पी ति आह-- धया च पापभीर- 
कान "प "संबरसीलं ति वेदितव्वं ति। न वीतिक्षमति एतेना ति अवीतिकमो । 
तथापवत्तो कुसलचितुप्पादो । 

१८. अवसेखेसु पन पञ्देषु । समाधानं सण्डपनं । दुस्सील्यवसेन हि पवत्ता काय. 
कम्मादयो सम्पति, आयतिञ्च अहितदुक्लावहा, न सम्मा ठपिता ति असण्ठडपिता विप्पकिण्णा 
विसटा च नाम दन्ति; सुसील्यवसेन पन पवत्ता तन्बिपरियायतो सण्डपिता अविप्पर्किण्णा 
अविसटा च नाम होन्ति यथा तं ओक्वत्तचक्छुता अबाहूप्वचालनादि । तेनाह--काय- 
कम्भादीनं ससील्यवसेन अविप्पकिण्णता ति अस्थो ति । एतेन समाधिकिचनतो ४ सीलनं 
विसेसेति । तस्स हि समाधानं सम्पयुत्तधम्मानं अविक्खेपहेतता 1 इदं कायकम्मादीनं सण्ठपरन 
संयमनं । उपधारणं अधिघ्ठानं मूर्मावो | तथा हिस्त आदिचरणादिभावो बुत्तो । तेन 
पथवीधातुकिचतो सीलनं विसेसितं होति । सा दि सहजातरूपधम्मानं सन्धारणवसेन पवत्तति । 
इदं पन अनवजधम्मानं मूलायिद्ठानभावेन । तेनाद-- कुसलानं धम्मानं" ति अदि । 





१. अवी तिकम्मो-सी ० । २. संबरणप्पधानतं-सी ०; पधानतं-स्या०) क° । 
३. अङ्कागत--सी०। ४, समाधितो--क० । 
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ति अत्थो । उपधारणं वा, इसलानं ध्मानं पतिदधानवसेन आआधारभावो ति 
अत्थो । एतदेव हेत्थ अत्थद्वयं सदलक्खण विद्‌ अनुजानन्ति । अज्ञे पन 
सिरो सीलस्थो, सीतल सीलत्थो ति एवमादिना पि नयेनेत्थ अत्थं 
वण्णयन्ति । ` 
१९. इदानि कानस्स लक्वणरसपच्चुपटानपदद्ानानी ति! 

एत्थ-- | 

सीलनं लक्खणं तस्स भिननस्सा पि अनेकधा | 

सनिदस्सनन्तं स्पस्स यथा भिन्नस्सनेकधा ॥ 
यथा हि नीलपीतादिमेदेन अनेकधा भिन्नस्सा पि सूपायतनस्स 
सनिदस्सनत्तं लक्वशं, नीलादिमेदेन भिननस्सा पि सनिदस्सनभावान- 








तत्थ कुसलघम्मा नाम सपुन्बभागा महम्गतानुत्तरा धम्मा । अञ््ये पन आचरिया । 
सिरो ति यथा सिरसि छिन्ने सब्बो अत्तभावो विनस्सति, एवं सीले भिन्ने सन्बं गुणसरीरं 
विनस्सति, तस्मा तस्स उत्तमङ्गघ्ठो सीख । “सिरो सीसं” ति वा वत्तव्बे निरत्तिनयेन 
सीलं ` ति त्तं ति अचिष्पायो । सीतल परिाहवूपसमनद्धो | तेन त-कारस्स कोपं कत्वा 
निरत्तिनयेनेव `'सीरं ” ति उुत्तं ति दस्सेति । तथा हिदं पयोगसम्पादितं सन्बकिठेसपरिराह- 
वूपसमकरं होति । एवमादिना ति आदि-सदेन सयन्तिः अकुसला एतसिमि सति अपविष्ठा 
होन्ती ति सीलं, सुपन्ति वा तेन विहतस्साहानि सब्बदुच्चरितानी ति सील, सब्बेसं वा कुसल- 
धम्मानं पवेसारहसालछा ति सीलं ति एवमादीनं सङ्गहो दन्बो । 


१६. “सीलनद्धेन सीलं” ति पुन्बे सदत्युद्धारेन" पकासितो पि भावत्थो एवा ति आह-- 
''सीखनं लक्खणं तस्सा तिं । न हि तस्स चेतनादिभमेदमिन्नस्स अनवसेसतो सङ्गाहको 
ततो अञ्जो अत्थो अत्थि, यो र्क्छणमावेन बुजरेय्य | ननु च अनेकमेदसङ्गाहकं सामञ्ज- 
लक्खणं नाम सिया, न विसेसरुक्लणं ति अनुयोगं मनसि कत्वा आह-“सनिदस्सनन्तं 
रूपस्स, यथ] भिन्नस्सनेकधा'' ति । 


१. स्िरत्थो-सी० । २. सीतलत्थो-सी० २. सलन्ति--सौ ०, ऋ० । 
४. अपविद्धा-सी०। ५. सदत्थद्रारेन--सी० । 
५. 
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तिक्कमनतो। तथा सीरस्स॒चेतनादिभेदेन अनेकधा भिननस्सा पि 
यदेतं कायकम्मादीनं समाधानवसेन , इसरानश्च धम्मानं पतिदान- 
वसेन वुत्तं सीलनं, तदेव लक्खण; चेतनादिमेदेन भिनस्सा पि समाधान 


पतिदानमावानतिकमनतो । एवं लक्वणस्स पनस्स- 
 दुस्पील्यविद्धंसनता अनवजगुणो तथा । 
किंचसम्पत्ति अत्थेन रसो नाम पचति ॥ 
तस्मा इदं सीरं नाम किचद्रेन रसेन दस्सील्यविद्धंसनरसं, सम्पत्ति- 
अत्येन रसेन अनवज्ञरसं ति बेदितव्बं । लक्वणादीसु हि किचमेव सम्पत्ति 


बा रसो ति वुच्चति । 
सोचेय्यपच्चुपट्ानं तयिदं तस्स विञ्जुहि । 
ञ्ोचप्पश्च हिरी चेव पददानं ति वण्णितं । 


~ 


~ 
यथा हि नीलादिवसेन अनेकभेदभिन्नस्सा पि रूपायतनस्स सनिदस्सनत्तं विसेसरूक्खणं 
तदज्जधम्मासाधारणतो | न अनिचतादि विय, कूप्पनं विय वा सामञ्जलक्लणं, एवमिधा पि 
दद्य | किं पनेतं सनिदस्सनत्तं नाम { दन्नत) चक्खुविञ्जाणस्स गोचरभावो । तस्स पन 
ल्पायतनतो अनञ्ञनत्ते पि अज्ञे धम्मेहि रूपायतनं विसेसेतं अज्ञं विय कत्वा सह निदस्सनेन 
सनिदस्सनं ति बुति । घम्मसमावसामज्जेन हि एकीमूतेखु धम्मेखु यो नानत्तकरो सभावो, 
सो अन्जं विय कत्वा उपचरितं युत्तो । एवं हि अत्थविसेावनोधो होती ति। अथ वा 
“स॒ह निदस्सनेना' ति एत्थ तम्भावत्थो सह-सदो यथा नन्दिरागसहगता ति ` । 

दुस्सील्यविद्धंसनरसं ति कायिकञअसंवसादिभेदस्स दुस्सील्यस्स  विधमनकिच्चं । 
उभावेन सम्पजनककं, अवजपयिपक्लभावेन वा 


अनवज्ञरसं ति अगारण्डसम्पत्तिकं अगर दित 
सम्पजनकं । छक्णादीस्‌ ति स्क्लणरसादीसु लुचज्चमानेखु किच्चमेव, सम्पत्ति वा रसो तिं 


ठुच्चति, न रसायतनरसादी ति अचिष्पायो । केचि पन “किच्चमेवा'” ति अवधारणं तस्स 
त, तं तेसं मतिमत्तं । किच्चमेव, सम्पत्ति एव वा रसो 


----~ 











इतररसतो बलवमावदस्सनस्थं ति वदनि 
ति इमस्स अत्थस्स अधपिप्पेतत्ता । 


~~~ 


~ 
# , किच्चमथन-सी० । 
२. सं०--४--३६१, वि०--२--९२ खु०--५~--२९८ । 
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तयिद्‌ ` सीलं “कायसोचेय्यं वचीस्ोचेय्यं मनोसोचेय्यं” तिः एवं बुरा- 
सोचेय्यपच्चुपद्ानं, सोचेय्यभावेन ` पच्चुषट़ाति गहणमावं गच्छति । दहिरोत्चप्पं 
च पनस्स विञ्जहि पददानं ति वण्णितं, आसन्नकारणं ति अत्थो, 
हिरोत्तष्पे हि सति सीलं उप्पज्ञति चेव तिदति च । श्रसति नेव उप्पजति, 
न तिडृती ति । एवं सीलस्स लक्डणरसपच्चुपट्ानपद्ड़ानानि वेदितन्बानि । 


सीलानिसंसकथा 
२०, किमानिसंसं सीलं ति अविष्पटिसारादिअनेकगुणपिरा- 


~~ जे कः य 











सोचेय्यपच्चुपटानं ति कायादीहिं सुचिभावेन पच्चुपट्ठाति । गहणभावं ति गहे 
तन्बरभावं । तेन उपञ्ठानाकारदेन पच्चुपघ्वानं वुत्तं, फलटेन पन अविप्पटिसारपच्चुपह्ठानं, ° 
समाधिपच्चुपष्ठानं वा । सीलं हि सम्पति येव अविप्पटिसारं पच्चुपहपिति, परम्पराय समाधि । 
इमस्स पन आनिसंसफलटस्स आनिसंसकथायं वक्खमानत्ता इध अग्गहणं दब्बं । केचि पन 
फलस्स अनिच्छितत्ता इध अग्गहणं ति वदन्ति, तदयुत्तं फर्स अनेकविधत्ता, लोकियादि- 
सीलस्सा पि विभजियमानत्ता । तथा हि वक्खति--“निस्सितानिस्सितवसेना” ति आदि । यथा 
पथवीधातुया कम्मादि दूरकारणं, सेसभूतत्तयं आसन्नकारणं, यथा च वत्थस्स तन्तवायतुरिवेम- 
सलाकादि दुरकारणं, तन्तवो आसन्नकारणं, एवं सीस्स॒सद्धम्मसवनादि दूरकारणं, 
हिरीओोत्तप्पमस्स आसन्नकारणं ति दस्सेन्तो आह--“हिरोत्तप्पक्च पना” ति आदि | 
हिरोत्तप्पे ही ति आदि तस्स आसन्नकारणमभावसाधनं । तत्थ उप्पज्जति समादानवसेन, 
तिदट्ति अवीतिक्मवसेना ति वेदितब्बं | 


सीरानिसंसक्था्रण्णनां 


२०. अविप्पटिसारादी ति एत्थ विष्पटिसारपटिपक्लो कुसलचित्तप्पादौ अविप्पटि- 
सारो) सो षन विसेसतो “लाभा वत मे, सुल्दं वतमे, यस्समे सुपरिस॒ुद्धं सीलं" ति 





१. तंहिदं-सी०, स्या० रो०। 
२. अˆ-१-२५२-२५५३ । ३. सुचिभावन-सी० रो०। 


४, सारादि०--स्या०, क०। 
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भानिसंसं । उत्त्टेतं --“अविष्पटिसारत्थानि खो आनन्द कंखरानि 
सीङानि अविष्पटिसारानिसंसानी"' ति'। 


२१. अपरम्पि वुत्तं पिमे गहपतयो आनिसंसा सीखवतो सीर- 
सम्पदाय । कतमे पञ्च १ इध गहपतयो सीलवा सीरसम्पनो अप्पमादा- 
धिकरणे महन्तं भोगक्खन्धं अधिगच्छति, श्रयं पठमो आनिसंसो सीलवतो 
सीलसम्पदाय । पुन च परं गह पतयो सौलवतो सीरसम्पनस्स कल्याणो 
कित्तिसदो अन्युग्गच्छति, अयं दुतियो आनिसंसो सीलवतो सीरसम्पदाय । 
पुन च परं गहपतयो सील्वा सीठसम्पनो यजञ्जदेब परिसं उपसङ्मति, यदि 
लत्तियपरिसं यदि ब्राहमणपरिसं यदि गहपतिपरिसं यदि समणपरिसं, विसा- 
रदो उपसङ्कमति अमङ्कभूतो, अयं ततियो आनिसंसौ सीरुवतो सीरमसम्पदाय । 
पुन च परं गहपतयो सीरवा सोलसम्पनो असम्मूढहो कालं करोति, अयं 
चतुत्थो आनिसंसो सीलवतो सीलसम्पदाय । पुन च परं गहपतयो सीलवा 
सीरसम्पनो कायस्स मेदा परं मरणा सुगतिं समगं रोकं उपपज्ञति, अयं 
पृश्चमो आनिसंसो सीरबतो सीरसम्पदाया'' ति । 


अनत्तनो सीस्स पच्चवेक्लणवसेन पवत्तो ति वेदितन्बो । आदि-सदेन पामोजभोगसम्पत्ति- 
कित्तिसदादिं सङ्गण्डाति । अविप्पटिसारत्थानी ति अविप्पटिसारप्पयोजनानि । कुसखानी ति 
अनवजानि । अविप्पटिसारानिसंसानी ति अविप्पटिसारदयानि । एतेन अविप्पटिसारो नाम 
सीलस्स उद्दयमत्तं, संवडिटतस्स सक्लस्स छायापुप्फसदिसं । अज्जो एव पनानेन निप्फादेतन्बो 
समाधिआदिशुणो ति दस्सेति । 
२१. सील्वतो सीललसम्पदाया ति परिसद्धं परिपुण्णं कत्वा सीलस्स॒सम्पादनेन 
सीलवतो, ताय एव सीरुसम्पद्‌ाय । अप्पमाद्‌ाधिकरणं ति अप्पमादकारणा । भोगक्खन्धं ति 
मोगससि । कल्याणो किन्तिसदो अब्भुम्गच्छतो ति “इति पि सील्वा, इति पि कल्याणघम्मो? 
ति सुन्दरो शथुतिषघोसो उद्ठहति, कोकं पत्थरति । विसारदो ति अत्तन किञ्चि गरहितन्बं 


१. अ०--४-३५७- पिद । 


२. दी ०-२-६९; अ'०-२-४९२; वि०-२-२४३ । 
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२२, अपरे पि-“आक्ङ्कय्य चे भिक्खवे भिक्खु सत्रह्मचारीनं पियो 
च अस्सं मनापो च. गरु च भावनीयो चा ति, सीलेस्वेवस्स परिपूरकारी" 
ति आदिना नयेन पियमनापतादयो आस्षवक्खयपरियोसाना अनेका सीरा- 
निसंसा वुत्ता । एवं अविष्यटिसारादिअनेकयुणानिसंसं सीटं । 
२२.अपिच- | 
साने इरपुकत्तानं, पतिडा नत्थि यं षिना। 
आनिसंस परिच्छेदं, तस्स सीलस्स को वदे ॥ 


उपवदित्बं अपस्सन्तो विगतसारजो निग्मयो । अमङ्कभूतो ति अविलक्सो । असम्मूक हो 
ति “अकतं वत मे कल्याणं" तिः आदिना विष्पटिसाराभावतो, कुसल्कम्मादीनं येव च तदा 
उपष्ानतो अमू हो पसन्नमानसो एव कालं करोति । कायस्स भेदा ति उपादिन्नक्खन्ध- 
परिच्चागा, जीवितिन्दरियस्स उपच्छेदा। परं मरणा ति चुतितो उदधं । सुगतिं ति सुन्दरं 
गतिं । तेन मनुस्सगति पि सङ्गण्डति । सग्गं ति देवगतिं । सा हि रूपादीहि विसयेहि सुं अग्गो 
ति सग्गो, लोकिंयति एत्थ उदारं पुञ्जफरं ति लोको ति च बुति । 


२२. आकङ्कय्य च ति यदि इच्छेय्य । पियो च अस्सं ति पियायितन््रो पियचक्लहि 
पस्सितन्त्ो पेमनियो मवेय्यं ति अत्थो । मनापो ति स॒ब्रह्मचारीनं मनवडटनको, तेसं वा मनेन 
पत्तन्बो, मेत्ताचित्तेन फरितन्बो ति वुत्तं होति । गरू ति गरुद्धानियो पासाणकछत्तसदिसो । 
भावनीयो ति “अद्धा अयमायस्मा जानं जानाति, परस्तं पस्सती ति सम्भावनीयो । 
सीरेस्वेवस्स परिपूरकारी ति चतपारिसुद्धिसीलेसु एव परिपूरकारी अस्स, अनूनकारी 
परिपूरणाकारेन समन्नागतो भवेय्य । “आदिना नयेना” ति एतेन “अन्ड्त्तं चेतोसमथमनु- 
यत्तो अनिराकतज्ज्ञानो विपस्सनाय समन्नागतो रहिता सुञ्जागारानं” ` तिः एवमादिके सील- 
थोमनसुत्तागते सत्तरस सीलानिसंसे सङ्गण्हाति । 

२३. इदानि न केवलमिमे एव अविप्पटिसारादयो, अथ खो अज्ञे पि बद्र सीखानिसंसा 
विजन्ती ति ते दस्सेत--“अपि चा” ति आदि आरद्धं । तत्थ सासने ति इमस्मि सकल्लोकिय- 





१. मनापौ गरू-सी०; मनापो गरु च-रो०, क० । 
२. म० १-४४-पिद्र । ३२. म०-२-२३५ । 
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रोकुत्तरयुणा 


विसुद्धिमग्भे 


न गङ्गा युना चापि, सरभू बा सरस्वती । 
निन्नगा बा चिरवती, मही वापि महानदी ॥ 
सक्छृणस्ति विसोधेतुं, तं मरं इध पाणिनं । 
विसोधयति सत्तानं, यं वे सीलजलं मरं ॥ 
न तं सजल्दा बाता, न चापि हरिचन्दनं । 
नेव हारा न मणयो, न चन्दकिरणङरा ॥ 
समयन्तीध सत्तानं परिकाहं सुरक्तं । 
यं समेति इदं अरियं सीं अच्चन्तसीतरं ॥ 
सीलगन्धसमो गन्धो, कतो नाम भविस्सति । 
यो समं अनुवाति च, पटिवातेि च शयति ॥ 
सम्गारोहणसोपानं, अच्जं सीलसमं इतो । 
द्वारं वबा पन निव्बाननगरस्स पवेसने ॥ 
सोभन्तेवं न राजानो एत्तामणि विभूसिता। 
यथा सोभन्ति यतिनो सीलभू सन भूसिता ॥ 





सुखावहं नत्थी ति दस्सेन्तो--“न गङ्गा” ति आदिका गाथा भमासि । _ 





१. सीलविनासे सामञ्जतो धंसनतो--सी० । 


२. सययू-सी° । 


| १. सील 


वहे सत्थुसासने । आचारकुलपुत्तानं यं सीरं विना' पतिद्धा अवदानं नस्थि, 
तस्त एवं महानुमावस्स सीलस्सय आनिसंसानं परिच्छेदं परिमणं को बदे को वतत सक्कुणेय्या 
ति अत्थो । एतेन सन्बेसं येव लोकियलोकुत्तसानं गुणां सीलमेव ` मूलभूतं ति दस्सेत्वा ततो 
परम्पि मल्विसोधनेन, परिगहवृपसमनेन, सुचिगन्धवायनेन, सम्गनिन्बानायिगमूपायभावेन, 
सोभाल्ङ्कारसाघनताय मयविधमनेन, कित्तिपामोजजनेन च सीलसदिसं. अञ्जं सत्तानं हित- 


तत्थ सरभू ति एका नदी, धयं लोके सरू ति वदन्ति | निन्नगा वा चिरवती 
ति “अचिरवती" ति एवं नामिका नदी, वा ति सन्बत्थ वा-सदौ अनियमो । तेन अदुत्ता 
 मोधावरीचन्दभागादिका सङ्गण्टाति । पाणनदधेन पाणीनं सत्तानं यं मलं सीलजटः विसोध- 
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अत्तानुबादादिभयं विद्धसयति सन्बसो । 
जनेति कित्तिहासश्च, सीलं सील्वतं सदा ॥ 
गुणानं मूलभृतस्स, दोसानं बरुधातिनो । 
इति सीरस्स विञ्ञेय्यं, आनिसंस कथाभरुखं ति ॥ 
„ सीलप्यभेदकथा 
२४. इदानि यं वुत्त, कतिविधंचेतं सोलं ति, तत्रिदं विस्सनज्जनं । 
सञ्बमेव ताव इदं सीरं अत्तनो सीरनठक्खणेन एकविधं । 
चारित्तवारित्तवसेन दुविधं, तथा ्राभिसमाचारिकआदिब्रह्मचरियक- 
वसेन, विरतिअविरतिवसेन, निस्सितानिस्सितवसेन, कालपरियन्त- 


आपाणकोरिकवसेन, सपरियन्तापरियन्तवसेन, लोकियलोचर- 
वसेन च । 


यति, तं मलं विसोधेतुं न सक्कुणं ति गङ्गादयो नदीयो ति पठमगाथाय न-कारं आनेत्वा 
सम्बन्धितव्बं । हारा ति सुत्ताहारा। मणयो ति वेद्‌ रियादिमणयो । अरियं ति विसुदधं। 
सीकसमुद्धानो कित्तिसदो गन्धो मनोहरभावतो, दिसासु अभिग्यापनतो च “सीलगन्धोः ति 
वुत्तो । सो हि पटिवाते पि पवत्तति । तेनाह भगवा--“सतञ्च गन्धो पिवातमेती” ति । दोसानं 
बलं नाम व्थुज्ज्ञाचारो, तं तेसं काठ अदेन्तं सीरं दोसानं बलं घातेती ति वेदितम्बं । 


सीलष्पमेदकथावण्णना 
२४. “कतिविधं ति एत्थ विध-सदो कोट्टासपरियायो “एकविधेन रूपसङ्गहोः" 
तिः आदीसु विय, पक।रत्थो वा, कतिप्पकारं कित्तका सीरस्स पकारमेदा ति अत्थो | 
सीलनलक्खणेना ति सीलनसङ्खातेन सभावेन । 
चरन्ति तेन सीकेसु परिपूरकारितं उपगच्छन्ती ति चरित्त, चरित्तमेव चारितं । वारि- 
ततो तेन अत्तानं तायन्ति रक्लन्ती ति वारित्तं । अधिको समाचारो अभिसमाचारो, तत्थ 
नियुक्तं, सो वा पयोजनं एतस्सा ति आभिसमाचारिकं । आदि ब्रह्मचरियस्सा ति आदित्रह्म- 


१. खु० १-२२, अ०-१-२१०, खुर--११-- २१७, मि० पञ्े । 
२. अभि०-१-- १४७ । 
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तिविधं हीनमनज्जिमपणीतवसेन, तथा श्रत्ताधिपतेययलोकाधि- 
पतेय्यधम्माधिपतेय्यवसेन, परामडापरामदूषरिष्पस्सद्धिवसेन, विरुद्धा 
विसद्धवेमतिकवसेन, सेक्खासेक्नेवसेक्खनासेक्वसेन च । 

चतुच्विधं हानभागियटितिभागियविसेसमागिय निन्बेधभागिय- 
वसेन, तथा भिक्खुभिक्खुनीश्रयुपसम्पनगहडसीसवसेन, पकतिआचारः 
धम्मतापुव्बहेतुकसीलवसेन, पातिमोक्वसंबरहन्द्रियसंबरश्राजीवपारिखुद्धिः 
पच्चयसन्निस्सितसीलवसेन च । 

पञ्चविधं परियन्तपारिसुद्धिसीलादिवसेन । वुत्तम्पि चेत पटिसम्भि- 
दायं “पश्च सीलानि, परियन्तपारिसुद्धिसीलं, अपरियन्तपारिसुद्विसीलं, 
परिपुण्णपारिसुद्धिसीलं, अपरामडूपारिसुद्धिसीलं, पविपस्सद्विपारिसुद्धिसीलं ' 
ति'। तथा पहानवेरमणीचेतनासंबरावीतिकमवसेन । 


ववि क 





चरियं, तदेव आदिब्रह्मच रियकं । विरमति एताय, सयं वा विरमति, विरमणं वा विरति, 


न विरती ति अविरति ! निस्सयती ति निस्सितं, न निस्सितं ति अनिस्ितं । परियन्तो एतस्स 
अत्थ ति परियन्तं, काठेन परियन्तं काकपरियन्तं, यथापरिच्छिन्नो वा काको परियन्तो 
एतस्सा ति कालपरियन्तं । याव पाणनं जीवनं कोटि एतस्सा ति आपाणकोटिकं । अत्तनो 
प्येहि कोके नियुक्त, तत्थ वा विदितं ति छोकियं । रोकं उत्तरती ति लोकुन्तरं । पच्यतो 
पठतो च मन्ह्िमपणीते हि निहीनं, तेसं वा गुणेहि परिहीनं ति हीनं 1 अत्तनो पच्येहिं पधान 
भावं नीतं ति पणीतं । उमिन्नमेव वेमज्जे मवं मञ्द्िमं । अत्ताधिपतितो आगतं अत्ताधिप- 
तेय्यं । सेसपदद्वये पि एसेव नयो । तण्डाय, दिद्धिया वा. परामहं पधंसितं ति पराम । 
तप्पयिक्खेपतो अपरामद्भं । परिप्पस्सद्धकिलेसं परिम्पस्सद्धं । सिक्लासु जातं, सेक्खस्स इदं 
ति वा सेकं । परिनिद्धितसिक्छा किचताय असेक्लधम्मपरियापन्नं असेक्खं । तदढुभव- 
परिक्वेपेन नैवसेक्खनासेक्खं । हानं भजति, हानभागो वा एतस्स अत्थी ति हानभागियं । 
सेसेसु पि एसेव नयो । अप्पपरिमाणत्ता परियन्तवन्तं, पारिसुद्धिवन्तं च सीलं परियन्तपारिख॒द्धि- 
सीलं । अनप्पपरिमाणत्तार अपरियन्तं, पारिुद्धिवन्तं च सीलं अपरियन्तपारिसुद्धिसीलं । 
सन्बसो पुण्णं, पारिसुद्धिवन्तं च सीलं परिपुण्णपारिसुद्धिसीलं । 





१. खु० ५-४७ परिसम्मिदायं । २, अपरिमाणत्ता-- स्या ०; ० । 
, ॐ परिपुण्ण॑--क० ॥ 


[ , "अ मरौ स 


८५ कृत + अनु क ावनकारततताएवसमणतण्पास्यारतानृशाणशाततत तण रकता शत चा 





क गकस तु ) न. त कनि ५ 11 + | ४ र कर्‌ 
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२५, तत्थ एकषिधकोटासे अत्थो वुक्तनयेनेव वेदितव्यो । दुबिध- 
कोड़ासे यं भगवता “इदं कत्तव्वं' ति पञ्जत्तसिक्खापदपूरणं, 
चारित्तं । यं ““इदं न कत्तव्वं'" ति पटिक्ित्तस्स अकरणं, तं॑ वारितं । 
तत्रायं वचनत्थो-- चरन्ति तस्मिं, सीलेसु परिपूरकारिताय पवत्तन्ती ति 
चारित्त । वारितं तायन्ति रक्खन्ति तेना ति वारितं । तत्थ सद्धावीरिय- 
साधन चारि्ति, सद्धासाधन' वार्ति । एवं चारित्तवारित्तबसेन दुबिधं | 


२६. दुतियदुके, रभिसमाचारो ति उत्तमसमाचारो । अभिसमाचारो 
एव आभिसमाचारिकं । अभिसमाचारं बा आरव्म पञ्जत्तं आभिसमा- 


२५. वुत्तनयेना ति “सीलनद्ेन सीलं” ति आदिना दष्ठा वुत्तेन नयेन । इदं कत्तच्चं 
ति पञ्मजत्तसिक्खापदपूरणं ति इदं आभिसमाचारिके कत्तम्बं पटिपजितव्वं ति एवं पञ्ज 
तस्स ॒सिक्लापद्‌सीलस्स पूरणं । सिक्लापदसीलं दि पूरेन्तो सिक्खापदं पि पूरेति पाठेति 
नाम । सिक्ला एव वा सिक्रिखतन्बतो, परटिपनजितन्बतो च सिक्खापद्‌ । तस्स पूरणं ति पि 
योजेतन्बं । इद्‌ न कन्तब्बं ति पटि क्खित्तस्स अकरणं ति इदं दुचरितं न कत्तव्बं ति भगवता 
परिकिंलत्तस्स अकरणं विरमणं । चरन्ति तस्मिं ति तस्मिं सील तं समङ्गिनो चरन्ती ति सीकस्स 
अधिकरणतं विभावेन्तो तेसं पवत्तिष्ठानभावं दस्सेति । तेनाह--“सीछेसु परिपूरकारिताय 
पवन्तन्ती' ति । वारितं ति इदं न कच्तभ्बं ति पटिकिवित्तं अकप्पियं । तायन्ती ति अकरणेनेव 
तायन्ति | तेना ति बारित्तसीलमाह । वारेति वा सत्था एत्थ, एतेन वा ति वारितं, सिक्खा- 
पद्‌ । तं अविकोपेन्तो तायन्ति तेना ति वारित्तं। सद्धावीरियसाधनं ति सद्धाय, उद्रान- 
वीरियेन च साषेतन्बं । न हि असद्धो, कुसीतो च वत्तपटिपत्ति परिपूरेति, सद्धो एव सत्थारा 
पटिक्खित्ते अणुमत्ते पि वज्जे भयदस्सावी समादाय सिक्वति सिक्खापदेषू ति आद- “सद्धा 
साधनं वारितं ति । 

२६. अधिसीलसिक्लापरियापन्नच्ा अभिविसिद्टो समाचारो ति अभिसमाचारो ति आह- 
“उन्तमसमाचारो” ति अभिसमाचारो व आभिसमाचारिकं, यथा वेनयिको तिः अधि- 





१. सद्धास तिसाधनं-रो० । 

२. विसु०-१-३२ । 

२. अ'०--३-२८९; वि०--१-५ । 
ष 
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चारिकं, शआजीवदुमकतो ञ्रवसेखसीलस्सेतं अधिवचनं । मग्गत्रह्मचरियस्स 
आदिभावभूतं ति आ1दिब्रह्मचरियकं, आजीवटमकसीरस्सेतं अधिवचनं । 
तच्डि मग्गस्स आआदिभावभूतं, पुव्बभागे येव परिसोधेतब्बतो । तेनाह-- 
“पुव्बेव खो पनस्स कायकम्मं वचीकम्मं आजीवो सुपरिसुद्धो होती” ति, । 


यानि बा सिक्वापदानि . “खुदायखुदकानी' ति वु्तानि, इदं आभि 
वमाचारिकिसीलं । सेसं आदिब्रह्मचरियक । उभतोविभङ्गपरियापन्नं॒वा 
आदिब्रह्मचरियकं । खन्धकवन्तपरियापवं अभिसमाचारिकं । तस्स सम्पततिया 
गरादिबरहमचरियकं सम्पज्जति । तेनेवाह--“सो वत भिक्खवे भिक्खु 
आभिसमाचारिवं धम्मं ्रपरिषूरेत्वा आ1दिब्रह्मचरियकं धम्मं परिप्रेस्सती ति 
नेतं ठानं विज्जती'" ति । एवं आआभिसमाचारिकभादिब्रह्मचरियकवसेन दुविधं । 


० = गोग क यो 
क्न "यरे भ 


[व र 


प्पायो । अभिसमाचारो उक्कषटनिदेसतो मग्गसीलं फलसील्ञ्च, तं आख्भ उदिस्स तदत्थं 
तप्पयोजनं पञ्जत्तं आभिसमाचारिक । सुपरिसुद्धानि तीणि कायकम्मानि, चत्तारि वचीकम्मानि, 
सुपरिसुद्धो आजीवो ति इदं आजीवटमकं । तत्थ कामं आजीवदेतुकतो सत्तविधदुच्रिततो 
विरति सम्माआजीवो ति सौ पि सत्तविधो होति, सम्माजीवतासामञ्ञेन पन तं एकं कत्वा वुत्तं । 
अथ वा तिविधकुहनवत्थुसनिस्सयतो मिच्छाजीवतो विरति एकन्छं कत्वा उततो- (आजीवो 
सपरिसुद्धो ति । तेघचरियमावतो मग्गो एव ब्रह्मचरियं ति मग्गव्रह्यच रियं» तस्स । 
आदिभावभूतं ति आदिग्ि मावेतब्बतं निप्फादेतब्बतं भूतं परो आदिभावभूतं । किञ्चापि 
देसनान॒क्मेन सम्मादिषहि आदि, पटिपतिक्मेन पन आजीवबहमकसीलं आदी ति । तस्स 
सम्पत्तिया ति आभिसमाचारिकस्स सम्पजनेन परिपूरणेन आदिब्रह्मचरियकं सम्पज्ञति । 
यो हि ुकानि पि परिजेति, सो गरुकानि महासावजानि बह्ादीनवानि 
परिजेस्सती ति वत्तब्बमेव नत्थी ति । सुरों पन॒एतमत्थं व्यतिरेकवसेन विभावेति | तत्थ 


धम्मं ति सीट; तंहि उपरिगाणविसेसानं धारणेन धम्मो ति वुच्चति । 





१. म० ३-३९१ पटर । 
२, अ'० २-२८४ पिदर । 
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२७. ततियदुके, पाणातिपातादीहि वेरमणिमन्तं विरतिसीलं । सेसं चेत- 
नादि अविरतिसीलं ति एवं विरतिअविरतिवसेन दुविधं । 

२८, चतुत्थदुके, निस्यो ति ढं निस्सया, तण्ानिस्सयो च दिदि 
निस्सयो च । तत्थ यं “इमिनाहं सीलेन देवो वा मविस्सामि, देवञ्जतयरो बा 
ति एवं भवसम्पत्ति आकष्लमानेन पवचतितं, हदं तण्डानिस्सितं । यं 
“सीलेन सुद्ध" ति एवं सुद्धिदिद्टिया पवच्तितं, इदं दिहिनिस्सितं । यं पन 
लोङकचरं लोकियश्च तस्सेव सम्भारभूतं, इदं अनिस्सितं ति एवं निस्सिता- 
निस्सितवसेन दुविधं | 

२९. पश्चमदुके, कारुपरिच्छेद्‌ कत्वा समादिन्न सील कालपरियन्तं । 
यावजीवं समादियित्वा तथेव ॒पवत्तितं आपाणकोटिकं ति एवं काल- 
परियन्तश्रापाणकोटिकवसेन दुविधं । 








२७. विरतिसीलस्स इतरसीलेन सति पि सम्पयोगादिके असम्मिस्सकतादस्सनत्थं 
“वेरमणिमन्तं" ति इत्तं । 
२८. “निस्सितानित्ितवसेना” ति एत्थ छन्भमाननिस्सयं ताव दस्सेतं- ““निस्सयोः? ति 
आदि वुत्तं । तत्थ तण्डाचरितेन निस्सयितन्बतो तण्हा व तण्हानिस्सयो । तथा दिद्िनिस्सयो । 
दिद्ठिचरितो हि श्रसति पि दिच्िया तण्हाविरहे दिद्धिनिस्सितो व पवत्ति । देवो ति चतमहाराज- 
सक्तसुमायादिपाकयदेवमाह । देवञ्ब्तरो ति अपाकटं । तण्हं एव निस्सितं ति तण्डानिस्सितं । 
तण्डाय निस्सितं ति च केचि वदन्ति । तेसं “द्वे निस्सया ति आदिना विरज्क्षति । सुद्धिदिद्धिया 
ति “इति संसारसुद्धि भविस्सती” ति एवं पवत्तदिद्धिया, लोकुचरं सीलं ति अधिप्पायो । तस्सेवा 
ति लोकुचरस्सेव सम्भारभूतं कारणभूतं, बिवदपनिस्सयं ति अत्थो । | 
२६. कालपरिच्छेदं कत्वा ति ““इमञ्च र्ति, इमञ्च दिवं” तिर आदिना विय काल्वसेन 
परिच्छेदं कत्वा । काल्परच्छिदं अकत्वा समादिन्नमि अन्तराविच्छिननं सम्पत्तविरतिवसेन याव- 
जीवं पवसितम्पि आपाणकोटिकं न होती ति दस्सेवं--“ यावजीवं समादियित्वा तथेव 
पवितं" ति वुत्तं । 


१. दी ०--३-१८५; म० १-१३८; अ'० २-४५८, ३-१९५ पिटं सु । 
२, अ ०--३-३४७ । 
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३०. छब्दुके, साभयसजातिभङ्गजीवितवसेन दिद्परिथन्तं सपरियन्तं 
नाम । विपरीतं अपरियन्तं । उु्तम्पि चेत पटिसम्भिदाय “कतमं तं 
सीलं सवरियन्तं १ अस्थि सीलं लामपरियन्तं, अत्थि सीलं थसपरियन्त) 
ञ्रत्थि सीलं जतिरपारयन्तं, अत्थि सीलं श्रङ्गपरियन्तं, अस्थि सीरं जीवित- 
परियन्तं । कतमं तं सीलं लाभषरियन्तं १ इधेकचो राभैत॒॒काभपचया 
जामकारणा  यथासमादिन्नं सिक्खापदं वीतिकमति, इदं तं सीलं राभ- 
परियन्तं" ति. । एतेनेब उपायेन इतरानि पि वित्थारेतव्बानि । अपरियन्त- 
विस्सज्जने पि वुं -“कतमं तं सीलं न रामपरियन्तं १ इधेकचो कामहत 
साभपचया लाभकारणा यथासमादिनं सिक्खापद्‌ वीतिक्माय. चि्तम्पि न 
उष्पादेति, फं सो वीतिकमिस्सति १ इदं तं सीलं न लामषरियन्त'' ति एते 
नेव उपायेन इतसनि पि वित्थारेतव्बानि । एवं सपरियन्तापरियन्तवरसन 
दुविधं । = 

३१. सन्तमदुके, सन्बम्पि सासवं सीलं लोकियं, अनास॒वं लोकुत्तर । 
तत्थ लोकियं भवविसेसावहं होति, मवनिस्सरणस्स च सम्भारा । यथाह-- 
(“विनयो संबरत्थाय, संबरो अविष्पटिसारत्थाय, अविष्पटिसारो पामोज्ज- 
त्थाय, पामोज्जं पीतत्थाय, पीति पस्सद्धत्थाय, पस्सद्ध उखन्थाय, सुखं 
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३०, छाभअयसजातिअङ्गजीवितबसेना ति खाभयसानं अनुप्पन्नानं उप्पादनवसेन, 
उप्यन्नानं रक्लणवसेन चेव वडुनवसेन च जतिअङ्गजीवितानं अविनासनवसेन । किं सो 
कीतिष्छमिस्सती ति यो वीतिकमाय चित्तमपि न उप्पादेति, सो कायवाचाहि वीतिक्मिस्सती 
ति किं इदं, नसेतं ति अत्थो । पटिक्खेपे हि अयं किं-सदो । 

२१. आरम्मणभावेन वणो विय आसवे कामासवादिके परघरती ति सम्पयोगमावामावे पि 
सहासवेदी ति सासवं । तेभूमकधम्मजातं ति सीलं तप्परियापन्नं ति आद-“सासवं सीलं 
लोकि” ति । भवविसेसा सम्पत्तिमवा । विनयो ति विनयपरियत्ति, तत्थ वा अगतः 
सिक्लापदानि । पामोन्नं तरुणपीति । यथाभूतमाणदस्सनं सपच्चयनामरूपदस्सनं, तदधि- 








१. खु० ५-४८ पटिसम्मिद्यायं । 
२. खु° ५-४८ । 
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समाधत्थाय, समाधि यथाभूतनाणदस्सनत्थाय, यथाभूतनाणदस्सनं निव्िद्‌- 
त्थाय, निच्विदा बिरागत्थाय, विरागो विगत्तत्थाय, विचि विणुचिनाण- 
दस्पनत्थाय, विुत्निजाणदस्सनं अनुपादापरिनिन्बानस्थाय । एतदत्था 
कथा, एतदत्था मन्तना, एतदत्था उपनिसा, एतदत्थं सोतावधानं, यदिदं 
अनुपादाचिचस्स विमोक्खो'' तिः लोडच्रं भवनिस्सरणाबहं होति पच- 
वेक्खणनाणस्स च भूमी ति एवं लोकियलोङखच्रवसेन दुविधं । 


३२. तिकेसु पटमत्तिके, हीनेन छन्देन चित्तेन वीरियेन बीमंसाय 
वा पवच्तितं हीन । मज्श्िमेि छन्दादी हि पवितं मञ्ज्िमं । पणीतेहि पणीतं। 
यसकामताय बा समादिन हीनं । पुञ्जफलकामताय मज््िमं । कन्न्बमे विदं 
ति अरियभावं निस्साय समादिन्नं पणीतं । “अहमस्मि सीलसम्पन्नो , इमे 
पनञ्ञे भिक्खु दुस्सीला पापधम्मा” ति एवं शअरतुकंसनपरवम्भनादीहि उपकि- 

खि बा हीनं । अनुपक्िरिषटरं ोकियं सीलं मन्जिमं। रोङ्कत्तरं पणीतं । 





छाना वा तरुणविपस्सना । निव्विदा ति निभ्बिदाजाणं, तेन बल्वविपस्सनमाह । विरागो 
मग्गो । विसुत्ति अरदत्तफटं । वि पुत्तिजाणदस्सनं पचवेक्खणा । कथा ति विनयकथा । 
मन्तना ति विनयविचारणा । उपनिसा ति यथाबुत्तकारणपरग्परासङ्खातो उपनिस्सयो । 
लोङ्न्तरं मग्गफरचित्सम्पयुततं आजीवद्धमकसीलं । तत्थ मग्गसीलं भवनिस्सरणाबहं होति, 
पच्चवेक्खणजाणस्स च भूमि, फलसीलं पन पचवेक्लणाजाणस्सेव भूमि । 

३२. हीनाधिमुत्तिवसेन छन्दादीनम्ि दीनता । पणीताधिमुक्तिवसेन पणीतता । तदुभय- 
वेमञ्छ्तावसेन मणि्षमता । यथेव हि कम्मं आगरूहनवसेन हदीनादि भेदभिन्नं होति, एवं 
छन्दादयो पि पवत्तिभकारवसेन; सो च नेसं पवत्तिआकारो अधिमुत्तिमेदेना ति दद््बं । 
यसकामताया ति कित्तिसिलोकामिरतिया, परिवारिच्छाय वा “कथं नाम मादिसो ईदिसं 
करेय्या ` ति पापजिगुच्छाय अरियभावं निस्साय । अनुपक्षिलिद्घं ति अनुकंसनपरवम्भनाहि, 
अञ्ञेहि च उपक्किलेसेहि अनुपक्रिलिद्धं । भवो गत्थाया ति भवसम्पत्तिअत्थञ्चेव भोगसम्पत्ति- 


१. वि० ५-२९० दिद । 
२. सील्वा कल्याणधम्मो ( म० १-२५० ) 
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तण्डावसेन बा भवभोगत्थाय एवचितं हीनं । अन्तनो विमोक्खत्थाय पवत्तितं 
मज्जिमं । सन्वसत्तानं विमोक्खत्थाय पवत्तितं पारमितासीलं पणीतं ति 
एवं हीनमज्ज्िमपणीतवसेन तिविध । 

३३. दुतियरिके, अ्ररानो अ्ननयुरुपं पजहित॒कामेन अनगरुना अनच्नि- 
गारवेन पव सितं अन्ताधिपतेय्यं । रोकापवादं परिहरितुकामेन लोकगरुना 
लोके गारवेन पव सितं लोकाधिपतेय्यं । धम्ममहचं पूजेतुकामेन धम्म- 
गरुना धम्मगारवेन पव सितं धम्माधिपतेय्यं ति एवं श्रत्ताधिपतेय्यादि 
वसेन तिविधं । 

३४, ततियन्तिके, य॑ दकेस॒॒निस्सितं ति वुत्तं, तं तण्डादि़्ीहि परा 
मद्रा पराम । पुथुज्जनकल्याणएकस्स मग्गसम्भारभूत संक्खानश्च मग्गसम्प- 
यत्तं अपराम्‌, सेक्खासेक्खानं फलसम्पयन्तं पर्पिस्सद ति एव परामड़ा- 
दिवसेन तिविध। 





अत्थञ्च । अत्तनो विमोक्खत्थाय पवत्तितं ति सावकपच्चेकबोधिसत्तसीलमाद । सव्व 
सन्तानं विमोक्खत्थाया ति सन्बसत्तानं संसारबन्धनतो विमोचनत्थाय । पारमितासीलं 
महाबोधिसत्तसीलं; या करुणुपायकोसल्ञपरिग्गदिता महाबोधिं आरब्भ  पवत्ता परमुक्कसगत- 
सोचेय्यसल्लेखादेसकालसत्तादि विकप्परहिता सीरूपारमिता । 


२३. अननुरूपं ति असासुप्पं । अत्ता एव गरु अधिपति एतस्सा ति अत्तगर, 
छजञाधिको । अत्ताधिपतितो आगतं अन्ताधिपतेय्यं । लोको अधिपति गरं एतस्सा ति 
लोकाधिपति, ओत्तप्पाधिको । धम्मो नामायं महानुभावो एकन्तनिय्यानिको; सो च पयिपत्तिया 
व पूजेतन्बो । तस्मा “नं सीरसम्पदाय पूजेस्सामी” ति एवं धम्ममहत्तं पूजेतुकामेन । 

२४. परामट्रन्ता ति परामववसेन आमष््ता | तण्डादिष्ियो हि “इमिनाहं सीलेन देवो वा 
भविस्सामि देवञ्जतरो वा, इमिना मे सीलेन संसारसुद्धि भविस्सती ति पवत्तस्स सीरं पराम- 
सन्तियो तं पराभवं पापेन्ति मग्गस्स अनुपनिस्सयभावकरणतो । पुथुल्ञनकल्याणकस्सा ति 





पुथुजनेसु कल्याणकस्स । सो हि पुथुजनोव हुत्वा कल्याणेदि सीलादीहि समन्नागतो } परामसन- 


१, सन्बसत्त--सी ०, स्या०, ३०, रो०। 
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२५. चतुत्थक्तिके, यं राप्तं अनापज्जन्तेन पूरितं, ्रापन्जित्वा वा 
पुन कतपटिकम्म, तं विख । आपत्ति आपन्नस्स अकतपरिकम्मं अविसु्। 
वत्थुम्हि वा आप्निया वा अ्रञक्ञाचारे वा वेमतिकस्स सीलं वेमतिकसीलं 
नाम । तत्थ योगिना अविद्धं सीं विसोधेतव्बं, वेमतिके वत्थुञजञाचारं 
अकत्वा विमति पटिविनेतव्वा-“इचस्त फासु भविस्सती"' ति एवं विसद्धादि- 
वसेन तिविधं | 


२९. पश्चमतिके, चतुहि अरियमगेहि तीहि च सामञ्जफलेहि सम्प- 
यत्तं सीरं सेक्खं । अरहत्तफरसम्पयन्तं असेकखं, सेर नेवसेक्खनासेक्खं 
ति एवं सेक्खादिवसेन तिविधं | 
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किठेसानं विक्लम्भनतो, समुच्छिन्दनतो च तेहि न परामहं ति अपरामद्धं | तस्स तस्स 
किटेसदरथस्स परि्स्सम्भनतो वूपसमनतो परिप्पस्सद्ध । 


२५. कतपटिकम्मं ति बुद्ानदेसनाहि यथाधम्मं कतपटिकारं । एवं हि तं सीरं पिपाक- 
तिकमेव होति । तेनाह- “तं विसुद्धं ` ति । “कतपरिकम्मं"” ति इमिना च न पुनेवं करिस्सं" 
ति अधि्ठानमि सङ्गहितं ति दछन्बं । “्रच्छमंसं नु खो, सूकरमंसं नु खो ति आदिना 
वत्थुम्हि वा, “पाचित्तियं न॒ खो, दुक्कटं न॒खो” ति आदिना आपत्तिया वा, “मया तं 
वत्थु ` वीतिकन्तं नखो, ननु खो वीतिकन्तं ति आदिना अञ्छ्ञाचारे वा वेमतिकस्स 
संसयापन्नस्स । विसोधेतव्बं यथाधम्मं पटिकम्मेन | विमति एव वेमतिकं, तस्मि वेमतिके 
सति, विमतिया उप्यन्नाया ति अत्थो । विमति पररिविनेतव्वा ति सयं वा तं वल्थुं विचारेत्वा, 
विनयधरे वा पुच्छित्वा कङ्काविनोदेतन्बा । निकङ्खन पन कप्पियं चे कातम्बं, अकषियं चे 
छड़तन्चं । तेनाह--इच्वस्स फासु भविस्सती? ति । 


२६. “चतूहि अरियमग्गेही” ति आदिना मग्गफल्परियापन्नं सीलं मग्गफलरसम्पयुत्तं 
वुत्तं | समुदायेसु पवत्तवोहारा अवयवेसु पि पवत्तन्ती ति ¦ सेसं ति सब्बं लोकियसीलं । 








[+ ९ । & ~ >= 
३. प०--अभिधमदीपे--१९४, १९५, पिदरं घ । 


१. तं वल्थु----स्या० । 
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३७. पटिसम्मिदायं पन, यस्मा लोके तेसं तेसं स्लानं पकति पि सीलं 
ति बुति, यं सन्धाय ~यं सखसीलो, अयं दुक्सीलो, ञ्मयं कलहसीरो, 
अयं मण्डनसीलो! ति भणन्ति, तस्मा तेन प्रिय घिन-“^तीणि सीरानि, 
कुपरसीलं अकुसरसीलं अन्याकतसीलं " तिः। एवं कुसलादिवसेन पि तिविधंति 
ुततं । तत्थ अङुसलं मसिं अर्थे अधिप्पेतस्स सीरस्स लक्खणादीसु एकेन 
पिन समेती ति इध न उपनीत, तस्मा बुत्तनयेनेवस्स तिदिधता बेदितव्वा । 
३८, चतुक्केषु पटमचतुकक, 
योध सेवति दस्सीठे, सीरबन्ते न सेवति । 

वत्युवीतिकमे दोसं न पस्सति अविदसु ॥ 
मिच्छासङ्प्पबहुखो इन्द्रियानि न रक्खति । 

एवरूपस्स वे सीलं जायते हानभागियं ॥ 

यो पनत्तमनो होति सीलसखम्पक्तिया इध । 
कम्मद्भानाजुयोगम्हि न उप्पादेति मानसं ॥ 
तद्रस्स॒सीलमत्तेन अधटन्तस्स उत्तरि । 

तस्स तं हितिभागियं सीरं मवति भिक्खुनो ॥ 





यक ह ॐ 





३७. पकति पी ति सभावो पि । सुखसीरो सखिलो खखसंवासो । तेन परियायेना ति 
पकतिअत्थवाचकत्थेन । एकच्चं अग्याकतं सीलं इधाधिप्पेतसीलेन एकसङ्गं ति अकुसटस्सेवा- 
9 ति आदि वुत्तं । तथा हि सेक्लत्तिकं इध गहितं, इध न 


युजञमानतं दस्सेतं “तत्थ अङसल 
उपनीतं कुसर्सतिकं ति अधिप्यायो । वुतन्तनयेनेवा ति तेनेव नयेन छुसलक्तिकं भग्गहेत्वा 


हीनत्तिकादीनं पञ्चननं तिकानं वसेन अस्स सीस तिविधता वेदितव्बा । 


धातियो इध । वल्थुवीतिक्षमे ति आपतिया वत्थुनो वीतिक्रमने अन्ना 


२८. यो 
एवरूपस्सा ति एदिसस्स ) 


चारे । कामसङ्कप्पादयो नव मदहावितक्ता भिच्छासंङ्कप्पा । 
तस्स हि सीलबन्ते अनुपसङ्कमित्वा दुस्सीटे ठेवन्तस्स ततो एव तेसं दिानुगतिं आपजनेन 


पण्णसिवीतिक्षमे अदोसदस्साविनो मिच्छसङ्कप्पबहुकताय मनच्छछानि इन्द्रियानि असक्तो 


कः 


ति-रो०। 


१. खु०---४९ पिदर । कुसलं सीलं असल सीं अव्याकतं सीरं 
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सम्पन्नसीलो घटति समाधत्थाय यो पन। 

विसेसभागियं सीलं होति एतस्स भिक्खुनो ॥ 

अतुद्रो सीरमत्तेन निन्िदं योनुयुज्जति । 

होति निव्बेधभागियं सीटमेतस्स भिक्खुनो ति ॥ 
एवं हानिभागियादिवसेन चतुब्विधं । 


३९. दुतियचतुक्के, भिक्ल्‌ आरम्भ पञ्जत्तसिक्खापदानि, यानि च 
नेसं भिक्खुनीनं पञ्जत्तितो रक्खितव्बानि, इदं भिक्खुसोलं । भिक्खुनियो 
आरन्म पञ्जत्तसिक्खापदानि, यानि च तासं भिक्खुनं पञ्जत्तितो रक्खि- 
तव्बानि, इदं भिक्खुनोसीलं । सामणेरसामशेरीनं दससीलानि' अनुष- 
सम्पन्नसोलं | उपासकउपासिकानं निचसीलवसेन पश्चसिक्खापदानि, 
सति वा उस्पाहे दस, उपोसथङ्गवसेन अड़ा ति इदं गदृश्सोलं ति । एवं 
भिक्खुसीलादिवसेन चतुज्िधं । 
सीलं एकंसेनेव हानभागियं होति, न ठितिभागियं, कुतो विसेसादिभगियता । सीलसम्प्तिया 
ति सील्पारिपूरिया चतुपारिसुद्धिसीलेन । अधटन्तस्स उत्तरी ति उच्चर विसेसाधिगमाय 
अवायमन्तस्स । हितिभागियं सीलं भवति असमाधिसंव्तनियचा । सम्पादिते हिं समा- 
धिस्मि सीलस्स समापिसंवत्तनियत्ता निच्छियति | समधत्थाया ति समथवसेन समाधानत्थाय । 
निन्विदं ति विपस्सनं, बलवविपस्सनादस्सनत्थं निभ्विदागहणं तावता पि सीलस्स निब्बेध- 
भागियभावसिद्धितो । 


३६. यनि च सिक्लापदानि नेसं रक्खितन्व्ानी ति सम्बन्धो, तानि पन अस्ताधारण- 
पञ्जचितो अज्जानिः । नेसं ति “रकिलित्बानी?" ति पदं अपेक्खित्वा कत्रि सामिवचनं, तेहि 
भिक्लूही ति अत्थो । सति वा उस्ताहै ति उस्सक्कित्वा सीलानि रक्तं उत्सादि सति । दसा ति 


सामणेरेहि रक्लितन्वरसीलमाह धघटिकारादीनं विय । अद्धा ति न्यादिमालादिवेरमणिं प्कं 
कत्वा सन्बपच्छिमवजानि अह | 





१. दसत्ीलानि, ददं--सी° । 


२, एकच्वा नि- परी ° स्या० । 
७ 
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विसुद्धिमगगे | १. सौल 


५०, ततियचतक्के, उत्तरदरुकानं मनुस्ानं ञ्रवीतिकमो पकतिसीलं। 
कुलदेसपासण्डानं अत्तनो अन्तनो मरियादाचारित्तं आचार सीलं । “धम्मता 
एसा आनन्द यदा बोधिस्ो मातुङच्छ ञ्रोकन्तो दोति, न बोधि 
सन्तमातु पुरिसेसु मानसं उष्पञ्जि कामगुणुपसं हितं" ति एवं वृन्त बोधि- 
सन्तमातसीलं घम्मतासीलं । महाकस्सपादीनं पन सद्धसच्ानं, बीधि- 
सत्तस्स च तासु तासु जातीसु सीलं पुव्वहेतुक सीलं ति । एवं पकति- 
सीलादिवसेन चतुन्बिधं । 

४१, चतत्थचतुक्के, यं भगवता “इध भिक्खु पातिमोक्खसंबरसंबुतो 


५० 














०, अवीतिक्छमो ति पशचनं सीलानं अवीतिक्छमो । पकतिसीलं ति सभावसीलं । 


तत्रपपत्तिनियतं दि सीलं उत्तरकुरुकानं । मरियादाचारित्तं ति तस्स तस्स सावजस्स अकरणे 


मरियादभूतं, तत्थ तत्थ कुलादीसु पुञ्बपुरिसेहि ठपितं चारित्तं। कुल्देपासण्डधम्मो हि 
“अआचारसीकं" ति अधिष्पेतं | तत्थ कुलघम्मा ताव ब्राह्मणादीनं अमजपानादि, देसधम्मो 
एकच्जनपद वासीनं अर्दिसनादि, पासण्डधम्मो तित्थियानं यमनियमादि । तित्थियमतं ` हि 
दिद्धिपासेन, तण्डापासेन च डति पवत्तति, पासं वा बाधं अरियविनयस्स उती ति “पासण्डं ` 
ति वच्यति । ^पकतिया सील्वती होती! ति3 वचनतो बोधिसत्तमातु पञ्चसिक्लापदसीलं 
परिपुण्णमेव । इदं पन उक्ंसगतं बोधिसत्तपितरि पि चित्तप्पादमत्तेन पि असंकिलिषं “धम्मतासीलं 
ति वुत्तं । कामगुणुपसंहितं ति कामको्टासेसु अस्सादृपसंहितं कामस्सादगधितं । धम्मतासीलं 
ति धम्भताय कारणनियामेन आगतं सीलं । सीरपारभिं हि परमुक्रसं पापेत्वा कुच्छिगतस्स 
महाबोधिसत्तक्स सीकतेजेन गुणानुभावेन बोधिसत्तमात सरसेनेव परम सल्लेखप्पत्तं सीलं होति । 
महाकस्सपादीनं ति आदि-षदटेन मदादिके सङ्गण्ाति । ते किर सुचिरं काठं सुपरिसुद्धसीखा 
एव हुत्वा आगता । तेनाह--सुद्रसत्तानं ` ति। तासु तासु जात्तीसू ति सील्वराजमर्िसः 
राजादिजातीसु । पूब्बे पुरिमजातियं सिद्धो हेत एतस्सा ति पुव्वहेतुकसीलं । इदं पन पकति- 
` सीकादिसमादानेन विना अवीतिक्रमलक्लणं सम्पत्तविरतिसङ्गहं टडन्चं | 
५१. यं भगवता एवं वुत्तं सौठं ति सम्बन्धो । इधा ति वक्खमानसीकपरिपूरकस्स पुग्गल स्स 





१. धम्मता एसा भिक्षवे यदा--दी० २-१२ पिदर ; यद्रा आनन्द्--म० ₹-१८५ पिदर. । 


२, तित्थकरमतं--क० । ३. दी ०-२-५२) 
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विहरति, आचारगोचरसम्पन्नो अशमे बज्जेसु भयदस्सावी समादाय 
सिक्खति सिक्खापदेष्" ति एवं वुत्तं सीलं, इदं पातिमोक्खसंवरसीलं 
नाम । यं पन “सो चक्खुना रूपं दिस्वा न निमित्तम्गाही होति नालु- 
व्यञ्जनग्गाही, यत्वाधिकरणमेनं चक्खुन्द्रियं असंबुतं विहरन्तं अभिन्त्रा- 
दोमनस्सा पापका अङ्गसला धम्मा अन्त्रास्सवेय्यु, तस्स संवराय परिपन्जति, 
रक्खति चक्खुन्दरियं, चक्खुन्द्रिये संवरं आपनज्जति । सोतेन सहं सुत्वा" ` 
प. ` "घानेन गन्धं घायित्वा' ` "प ` ` जिन्हाय रसं सायित्वा' "प" "कायेन फोटव्पं 
फुसित्वाप' "प मनसा धम्मं विजञ्जाय न निमिन्तग्गादी' "प" 'मनिन्द्रिये संवरं . 
आपनज्जती"' ति वुं, इदं इन्दरियसंवरसालं । या पन अआजीबहेतुपञ्ज- 
सन्निस्सयभूतसासनपरिदीपनं, अज्जसासनस्स च तथाभावपरिसेघनं । वुत्तं हेतं “दयेव भिक्खवे 
समणो ` "प ` -सुञ्जा परप्यवादा समणेभि अज्ञेही" तिः । भिक्खू ति तस्स सीलस्स परिपूरक- 
पुग्गल्परिदीपनं । पातिमोक्लसंबरसंवुतो ति इदमस्स पातिमोक्लसीटे पतिदितभावपरि- 
दीपनं । विहसती ति इदमस्स तदनुरूपविहारसमङ्गिभावपरिदीपनं । आचारगोचरसम्पन्नो 
ति इदं पातिमोक्लसंवरस्स, उपरिभधिगन्तन्बरगुणानञ्च उपकारकधम्मपरिदीपनं । अणुमनत्तसु- 
वञ्जेसु भयदस्सावी ति इदं पातिमोक्ठतो अचवनमभावपरिदीपनं । सभादाया ति सिक्ला- 
पदानं अनवसेसतो आदानपरिदीपनं । सिक्खती ति सिक्लाय समङ्गिभावपरिदीपनं । 
सिक्खापदेसू ति सिकिलतम्बधम्मपरिदीपनं । यं पनेत्थ वत्तम्बं तं परतो आवि मविस्सति । 


सो ति पातिमोक्लसंबरसीले पतिद्धितभिक्खु । तेन यादिसस्स ` इन्द्रिभसंवरसीटं 
इच्छितम्बं, तं दस्सेति । चक्खुना ति यतो सो संवरो, तं दस्सेति । रूपं ति यत्थ सो संवरो, 
तं दस्सेति । दिस्वा न निमित्तग्गाही होति नानुब्यज्जनग्गाही ति संबरस्स उपायं 
संवराय परटिपज्नती ति पगेव सतियां उपदपेतञ्बतं दस्सेति । रक्खति चक्खुन्द्रियं ति" 
सतिया उपट्ापनमेव चक्लुन्दरियस्स॒ आरक्ला ति दस्सेति । चक्सुन्दरिये संवर आपल्जती 





१. अभि०--२-२९४; दी ०. १-५५ प्िद्रुदीसु । 
२. म० १-१४) २३०; दी ° १-६२; अ ° २-२२३ प््रद्ीसु । 


३. दी-२-- ११७; म०-१--९०; अ'०-२-२५३ । 
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नानं छन्नं सिक्लापदानं वीतिकमस्स, “कुहना रपना नेमि्तिकता निष्पे- 
सिकता सामेन लाम निजिगीसनता' ति एवमादीनथ्च पापधम्मानं वसेन 
पवा मिच्छाजीवा विरति, इदं आजीवपारिखद्िसीलं । “पटिसङ्खा 
योनिसो चीवरं पटिसेवति, यावदेव सीतस्प पटिषाताया ' ति' आदिना नयेन 
बुो पटिसद्खानपरिसुद्धो चतुपचयपरिभोगो पचचयसन्निस्सितसीलं नाम । 


पातिभोक्छसंवरसीलं 
४२. तत्रायं आदितो पदाय अनुपुव्यपद्वण्णनाय सद्धिं विनिच्छय- 


` कथा | इधा ति इमस्मि सासने । भिक्खू ति संसारे भयं इक्डणताय 
1 


ति तथाभूता सतियेवेस्थ संवरो ति दस्सेति । वीतिक्षमस्स वसेना ति सम्बन्धो छन्नं सिक्खा- 
पदानं ति “आजीवदेतु आजौवकारणा असन्तं अभूत उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्ल्पती" तिः 
आदिना आगतानं छनं पाराजिकादिपरिसंयु्तानं सिक्लापदानं । सामन्तजप्पनादिना तिविधेन 
कुहनवत्थुना विग्दापनं कुना । अत्तानं दायरकानं वा उकिलपित्वा यथा सो किञ्चि ददाति, 
एवं कथनं लापना । निमित्तं बुति पचयदानसञ्जुप्पादकं कायवचीकम्मंः तेन निमित्तेन चरति, 
निमित्तं वा करोती ति नेमित्तिको, तस्स भावो नेभिन्तिकता । गन्धादयो विय लाभाय परेसं 
अक्छोसनादिना निपिसती ति निष्पेषो, निप्पेसोव निप्पेसिको, तस्स भवो निप्पेसिकता । 
महिच्छताय अत्तना लद्धलामेन परतो लाभपरियेसना लामेन लभं निजिगीसनताः । 
एवमादीनं ति आदि-सदन अनुष्वियभाणिताचाटुकम्यतारदि सङ्कण्डाति 1 पटिसङ्खानेन 
पचवेकलणाय परिसुद्धो असंकििद्ो पटिसङ्कानपरिसुद्धो । चत्तारो प्रचय परिभरुञ्जीयन्ति 
एतेना ति चतुपच्चयपरिभोगो, तथापवत्ता अनवज्रचेतना । 
पातिमोक्खसंवरसीलबण्णना 
४२. तन्ना ति तेसु पातिमोक्लसंवरादीसु । आदितो पद्ाया ति “इध भिक्खू ति 
- आदिना आगतदेसनाय आदितो पुति । विनिच्छयकथा ति तेत्थ संसयविधमनेन 
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निहेसो | पातिमोक्छसंव <सोलवण्णना । ५३ 


वा भिन्नपटधरादितायः बा एवं रद्बोहारो सद्धापव्बजितो इरपुच्चो । 
पातिमाक्खसंवरसंवुतो ति एत्थ पातिमोक्खं ति सिक्खापदसीटं | तं 
हि यो नं पाति रक्खति, तं मोक्खेति, मोचयति आपायिकादीहि दुक्खेदहि, 
तस्मा पातिमोक्खं ति बुचति । संवरणं संवरो, कायिकवाचिकस्स 


विनिच्छयावहा कथा | पटठमस्स ` अत्थस्स सम्बसाधारणत्ता असाधारणं प्बजितावेणिकं 
परियायं दस्सेन्तो-“छ्िन्नभिन्नपटधरादिताय वा” ति आह । एब हिस्स परिपुण्णपाति- 
मोक्खसंवरयोग्यता दस्सिता होति भिन्नपटधरादिभावो च नाम दछिदस्सा पि निग्गहितस्सः 
-होती ति ततो विसेसेतुं-“सद्धा पञ्बजितो' ति वत्वा पटिपत्तिया योग्यमावदस्सनत्थं “करुरुपुत्तो ” 
ति वुत्तं । आचारकुरुपुत्तो वा हि पिपनजितुं सक्रोति जातिकुकपुत्तो वा । सिक्खापदसोलं 
ति चार्चिवारित्तप्पमेदं सिक्मापदवसेन पञ्जकं सीलं । यो ति अनियमनिदेसो यो कोचि पुग्गलो | 
नं ति बिनयपरियापन्नं सीटं । तं ति पुग्गलं । मोक्खेति सहकारिकारणभावतो । अपाये भवानि 
आपायिकानि । आदि-सदेन तदञ्ञं सब्बसंसारदुक्खं सङ्गण्ाति । संवरणं कायवचीद्रारानं 
पिदहनं । येन ते संवुता पिहिता होन्ति, सो संवरो । यस्मा पन सो सन्नं आपरिक्खन्धानं 
अवीतिकमो वीतिकमपय्पिक्लो ति कल्वा, तस्मा वुं -“कायिकवाचसिकस्स अवीतिक्- 
मस्सेतं नामं ति । पातिमोक्लसंवरेन संवतो ति पातिमोक्खसंवरेन पिदहितकायवचीद्रारो । 
तथाभूतो च यस्मा तं उपेतो तेन च समङ्गी नाम होति, तस्मा उ्तं-“उपगतो 
समन्नागतो ति अत्थो ति। 

अपरो नयो--किलेसानं वल्वभावतो , पापकिंरियाय सुकरमावतो, पुञ्जकिरियाय च 
दुकरभावतो बहुक्खत्त अपायेसु पतनसीलो ति पाती, पुथुजनो । अनिच्रताय वा मवादीसु 
कम्मवेगकखितो घटियन्तं विय अनवह्ठानेन पर्िभिमनतो गमनसीलो ति पाती, मरणवसेन वा 
तम्हि तम्ि सत्चनिकाये अचभावस्स पातनसीलो ति पाती, सत्तसन्तानो, चित्तमेव वा । तं 
पातिनं संसारटुक्लतो मोक्खेती ति पातिमोक्ं । चितेस्स हि विमोक्खेन स्तो “विमु्ो” ति 
बुति । इं हिं “चित्तवोदाना विसुन्ज्लन्ती” ति, “अनुपादाय आसवेहि चितं विसूर्च” 





१. चिन्न भिन्नपटधरा दिताय--क० । 
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अवीतिकमस्सेतं नामं । पातिमोक्खमेव संवरो पातिमोक्खसंबरो । तेन 
पातिमोक्खसंवरेन संवृतो पातिमोक्खसंवरसंबुतो, उपगतो समन्नागतो 
ति अत्थो । विहरतो ति इरियति । आचारगोचरसम्पन्नो ति आदीनं 
ञ्रत्थो पालियं आगतनयेनेव वेदितन्बो । वुन््देतं-- 








ति च । अथ वा अविजादिना देठना संसारे पतति गच्छति पवच्चती ति पाती । “अविजानी 
वरणानं सचानं तण्डासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं ` ति हि वुत्तं । तस्स पातिनो सत्तस्स 
तष्डादिसंकिठेसयतो मोको एतेना ति पातिमोक्लं । “कण्ठेकन्डो ` ति आदीन वियस्स 
समाससिद्धि वेदितन्बा । अथवा पातेति विनिपातेति दुक्खेति पाती, चित्तं । इतं दि ` “चितेन 
नीयति लोको, चित्तेन परिकस्सती ति । तस्स ॒पातिनो मोक्लो एतेना ति पातिमोक्खं, 
पतति वा एतेन अपायदुक्खे संसारदुक्खे चा ति पाती, तण्दादि संकिठेसो । वुत्तं हि “तण्हा 
जनेति पुरिसं४, तण्डा दुतियो पुरिसो” ति च आदि । ततो पातितो मोक्खो ति पातिमोक्खं । 
अथवा पतति एल्था ति पातीनि, छ अल्द्यततिकबादिरानि आयतनानि । इच हि “छु लोको 
समुप्पन्नो, छु कुञ्चति सन्थवं” ति ` । ततो छञअञ्ज्त्तिकथादिरायतनसङ्खाततो पातितो मोक्खो 
ति पातिमोक्लं । अव वा पातो विनिपातो अस्ष अत्थी ति पाती संसारो । ततो मोको ति 
पातिमोक्खं; अथ वा सन्बलोकाथिपतिभावतो धम्मिस्सरो भगवा "पती ति बुति । 
मुच्ति एतेना ति मोक्खो, पतिनो मोकष्लो तेन पञ्जत्तत्ता ति पतिमोक्खो, पतिमोक्खो एव 
पातिमोक्खं । सन्बगुणानं वा मूलमावतो उत्तमेन पति च सो यथावुत्तेनव्थेन मोक्खो चा ति 
पतिमोक्खो, पतिमोक्लो एव पातिमोक्ं । तथा हि वुत्तं “पातिमोक्खं ति मुखमेतं पमुखमेतं” 
ति वित्थारो । 

अथ वा प-इति पकारे, अती-ति अचन्तव्थे निपातो, तस्मा पकारेहि अचन्तं मोक्खेती 

ति पातिमोक्खं | इदं हि सीरं सयं तदङ्कवसेन, समाधिसदितं पञ्जासदहितं च विक्लम्भनवसेन, 
ग समुच्छेदवसेन च अचन्तं मोक्खे ति मोचेती ति पातिमोक्खं, पति पति मोक्खो ति वा पति 
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निहेसो ] पातिमोक्वसंवरसीलवण्णना ५, 


४३, “आचारगोचरसम्पननो ति अस्थि आचारो, अत्थि अनाचारो । 

तत्थ कतमो अनाचारो ? कायिको वीतिकमो, बाचसिको वीतिकमो, 
कायिकवाचसिको बीतिक्षमो, अयं वुच्चति अनाचारो । सब्यसम्पि दुस्सील्यं 
अनाचारो । इधेकचो वेक दानेन वा पत्तदानेन वा पुष्फफलसिनानदन्तकटु- 
दानेन वा चाटुकम्यताय वा युग्गघप्यताय वा पारिभिटयताय वा जङ्कपेस- 


निकेन बा अञ्जतरञ्जतरेन बा बुद्धपरिकदरुन मिच्छाअ जीवेन जीविक कष्पेति 
अयं वुच्चति अनाचारो । 





- ----~ 


मोक्खो, तम्हा तम्हा वीतिक्छमदोसतो पच्चेकं मोक्खो ति अत्थो, पतिमोक्खो एव पातिमोक्खं । 
मोक्खो ति वा निन्बानं, तस्स मोक्खस्स पटितिम्बभूतो ति पतिमोक्खो । सीलसंवरो हि सूरियिस्स 
अरुणुग्गमनं विय निन्बानस्त उदयभूतो तप्पटिभागो विय यथारहं किठेसनिन्बापनतो, 
पतिमोक्खो येव पातिमोक्खं | अथ वा मोक्खं पति वत्तति, मोक्खामिमुखं ति वा पतिमोक्खं, 
पतिमोक्लमेव पातिमोक्ं ति एवमेत्थ पातिमोक्ख-सदस्स अत्थो वेदितन्बो । इरियती ति 
अत्तभावं पवत्तेति । “विहरती'" ति इमिना पातिमोक्लपंवरसीले ठितस्स भिक्खुनो इरियापथ- 
विहारो दस्सितौ । पाच्यं ति ्ानविभङ्गपाशियंः | 
` ५३. तत्थ कामं समणचारं समणगोचरं च दस्सेतु-“आचारगोचरसम्पन्नो"" ति वुत्तं। 
यथा पन मगगं आचिक्लन्तो “वामं मुञ्च, दक्िणं गण्डा" ति वज्जेतब्बपुन्बकं गहेतन्बं वदेय्य, 
यथा वा ससीसन्दानेन पहीनसेदमलजक्निकस्स मालागन्धविलेपनादि विभूसनसंविधानं युत्तरूपं, 
एव पदीनपापधम्मस्स कल्याणधम्मपतमायोगो युत्तरूपो ति “अत्थि आचारो, अस्थि अनाचारो" 
ति दयं उदिसित्वा अनाचारं ताव विभनितु-“तत्थ कतमो अनाचार ति आदि वुत्तं । 
तत्थ कायिको बीतिक्मो ति तिविधं कायदुचरित। वाचसिको बीतिक्छमो ति चतुज्बिधं 
वचीदुचरितं । कायिकवाचसिको ति तदुभयं | 
एवं आजीवकहमकसीलस्स वीतिकमो दस्सितो । इदानि मानसं अनाचारं दस्सेतं 
“सब्बस्ि दुस्सील्यं अनाचारी"” ति वत्वा तत्थ एकच्चियं दस्सेन्तो --“इधेकञ्च वेल्‌ द्‌।नेन वा 
ति आदिमा । तत्थ वेष्ट दानेना ति पच्चयुप्पादनल्थेन वेदध.दानेन । पत्तदानादौख पि एसेव 


१. जौ वितं--स्या०, ३०, क० । 


२, अभि०-२- २९६ । 
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तत्थ कतमो अचचासे १ कायिको अवीतिकमो, वाचिको अ बीतिकमो । 
कायिकवाचसिको अवीतिक्मो, अयं वुच्चति आचारो । सब्बोपि सीरसंबरो . 
आचासे । इधेकचो न वेर्‌ दानेन बा न पत्त, न पुष्क) न ककः न सिनान, 
न दन्तकट्दानेन वा न चाटुकम्यताय बा न ुग्गद्प्यताय वान पारः 
भखयताय वा न जङ्घपेसनिकेन वा न ग्रन्जतरञ्जतरेन बा बुद्धपरिङडेन 
मिच्छाअजीवेन जीषिकं कप्येति, अयं बुचति आचारो । 


गोचरो ति अत्थि गोचरो, अत्थि अगोचरो । 
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नयो । | वेक ति मनुस्सानं पयोजनावहौ यो कोचि वेर्‌. दण्डो | पत्त व क 
वेठनादिअत्थं वा, तालनाच्छिकेरादिप्ं वा। पुप्फं यं किञ्चि मनस्सानं पयोजनावहं । तथा 
कालं । सिनानं सिरीसचुण्णादिन्दानियचुण्णं | मत्तिका पि एत्थेव सङ्गं गच्छति । दन्तकं 
यं किञ्चि सुखसोधनल्थं दन्तपोनं । चादुकम्पता अत्तानं दासं विय नीचह्ाने ठपेत्वा परस्स 
खलितवचनं सण्ठपेत्वा  पियकामताय पर्गय्हवचनं । मुग्गसूप्यता ति मुगम्गसूपसमताः 
सच्चाछिकिन जीवितकप्पनं | यथा हि मुग्गसुपे पचन्ते बहू मुग्गा पच्चन्ति, कतिपया न पच्चन्ति, 
एवं सच्चारिकेन जीवितकप्पने बहु अलिकं होति, अप्यकं सच ति । परिभटती ति परििभटो, 
परेसं दारक परिहरन्तो । परिमरस्स कम्मं पारिभव्यं, सा एव पारिभस्यता, अ्ङ्करणादिना 


। ~ 
भः 
॥ न 
(२. 
कि 
` "+, इ 
` "नि 
कि 
[8 --- ~ 
विः - 
हिः 
न „५ 
॥ = अ 
क - ~ 
ढः. 
- 2 
१ 
{¢ ॥ 
| च 
॥ डे 
# 
न 
न्नः 
हि ह ` 
रै 9 
¦ / 
बः 
= 
इ 
"= 
ड 
५ 
"" 
१4 = 
[+ >; 
| । 
५ 
॥?1 >» , 
(भ 
६ 
 ॥ 
श 
। क 
2 
| 
१ * 
३ 
र 
| =) 
। 


कुलदारकपरिहरणस्सेतं नामं । तेसं तेसं गिदनं गामन्तरदेसन्तरादीसु सासनपटिसासनहर्ण । 
जङ्कपेसनिकं । अञ्जतरज्जतरेना ति एतेसं वा वेद दानादीनं वेजकम्ममण्डागारिककम्म । 

गनं मिच्छाजीवेन जीवितकप्पनकमममानं ( 
पिण्डपरिपिण्डकम्मसंधुत्पाद चेतियुप्पादपषहपनादीन वा ।मच्छाज 
येन केनचि । बुद्धपटिङेना ति बुद्धेहि गरदितेन परटिसिद्धेन । मिच्छाजीवेना तिन ह 


सम्मायाजीवेन । अयं वु्लति अनाचारो ति अयं सन्बो पि “अनाचारो ति कथीयति । 
आचारनिदेसो बुत्तपयिपक्खनयेनेव वेदितन्बो । ` 


गोचरनिदेसे पि पठमं अगोचरस्स वचने कारणं दृटा बुत्तनयेनेव वेदितन्बं । गोचरो 

ति पिण्डपातादीनं अल्थाय उपसङ्कमिु युत्तष्ठानं । अयुत्तघ्ठानं अगोचरो । वेसिया गोचरो अस्सा 

ति वेस्ियागोचसो, मित्तसन्यववसेन उपसङ्कमित्ब्ान ति अत्थो । वेसिया नाम सूपूप- 
|, 





१. मुग्गसूपस्सव--क० । 


| 
| 
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तत्थ कतमो अगोचरो ? इधेकचो वेसियागोचरो वा होति, विधवा- 
युष्टकमारिकापण्डकभिक्खुनीपानागारगोचरा बा होति, संसद्रो विहरति 
राजूहि राजमहामरेहि तित्थियेहि, तित्थियसावकेहि, अननु लोमिकेन 
संसम्गेन', यानि वा पन तानि लानि अस्सद्धानि अप्पसन्नानि 
अक्रोसकपरिभासकानि अनत्थकामानि अहितकामानि अफाषककामानि 
अयोगक्खेमकामानि भिक्लूनं भिक्खुनीनं उपासकानं उपासिकानं, 
तथारूपानि रानि सेवति भजति पयिरुपासति, अयं वुचति अगोचरे । 


तत्थ कतमो गोचरो १ इधेकचो न वेसियागोचरो वा होति ` "प 


जीविनियो, ता मित्तसन्थववसेन न उपसंङ्कमितन्बा; समणमावस्स अन्तरायकरचा, परिसुद्धा 


सयस्सा पि गरहदेत॒तो; तस्मा दक्खिणादानवसेन सतिं उपष्पेत्वा व उपसङ्कमितन्बा। विधवा 
चन्ति मतपतिका, पठुत्थपतिका वा । थुल्लकुमारिका ति महल्लका अनिविच्कुमारियो | 
पण्डका ति नपुंसका । ते हि उस्सननकिठेसा अवृूपसन्तपरिगदा खोकामिससन्निस्सितकथा- 
बहुला, तस्मा न उपसङ्कमितन्बा । भिक्खुनियो नाम उस्सन्नव्रह्मचरिया । तथा भिक्खू पि । 
तेसं अञ्जमन्जं विसमागवत्थुमावतो सन्थववसेन उपसङ्कमने कतिपाहेनेव ब्रह्मचरियन्तरायौ 
सिया, तस्मा न उपरसङ्कमितब्बा । गिखानपुच्छनादिवसेन उपसङ्कमने सतोकारिना भवितग्बं | 
पानागारं ति सुरापानघर ` । तं सोण्डजनेहि अविवित्तं होति तत्थ तेहि सीण्डतादिवसेन न 
उपसङ्कमितव्बं ब्रह्मचरियन्तरायकसता । संस विहरति राजूही ति आदी राजानो नाम 
ये रजमनुसासन्ति । राजमहामत्ता राजिस्सरिवसदिसाय इस्सरियमत्ताय समन्नागता । तित्थिया 
ति विपरीतदस्सना बादिरकपरिव्बाजका । तित्थियसावका ति तेसु दन हमचा पचयदाथका । 
अननुलोमिकेन संसम्गोना ति तिस्सन्नं सिक्लानं अननुरोमिकेन पचनीकमूतेन संसमोन 
संस विहरति, येन ब्रह्मचरियन्तरायं वा सल्टेखपरिहानिं वा पापुणाति । 

इदानि अपरेन पि परियायेन अगोचरं दस्सेतं--“यानि वा पन तानी? ति आदि 
ठु्तं । तत्थ अस्सद्धानी ति बुद्धादीसु सद्धाविरहितानि । ततो एव अष्पसन्नानि, कम्मकम्म- 


१. गिहिसंसग्गेन--स्या०, रो०, कण०। 
२. अनिविद्धकुमारियो-क० । 


२. खरागार्‌--क०; अभि-ह०--र-३२५; महानि-टु०-४०१ पि्सु पस्सितव्बं । 
८ 
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न पानागारगोचरो बा होति, असंसो विहरति राजू हिः ` `प' ` ` तित्थियसाव- 
केहि अननुरोमिकेन संसण्गेन यानि वा पन तानि इलानि सद्धानि 
पसन्नानि श्रोपानभूतानि कासाधपन्जोतानि इ सिबातपटिभातानि' अ्रत्थ- 
कामानि - "पः ` ` योगक्वेमकामानि भिक्खुनं ` -प' ` ' उपासिकानं, तथा- 
रूपानि ङलानि सेवति भजति पयिरुपासति, ञ्मयं वुच्चति गोचरो । इति 
इमिना च आचारेन इमिना च गोचरेन उपेतो होति सथरुपेतो उपगतो 
समरुपगतो उपपन्नो सम्प ननो समन्नागतो, तेन बुचति आचारगोचर- 


सम्पन्नो ति । 

फलसद्धाय वा अभावेन अस्सद्धानि । (तनयप्पसादामावेन अप्पसन्नानि । अक्रो्कपरिभाः 
सकानी ति अक्रोसवत्थूहि अक्रोसकानि चेव भयदस्सनेन सन्तजनकानि च । अत्थं न इच्छन्ति 
अनत्थमेव इच्छन्ती ति अनत्थकामानि । हितं न इच्छन्ति अदितमेव `. इच्छन्ती ति 
अदितकामानि । फासुं न इच्छन्ति अफासुं येव इच्छन्ती ति अफासुककामानि । योगक्खेमं 


निन्भयं न इच्छन्तः, अयोगक्लेममेव इच्छन्ती ति अयोगक्लेमकामानि । भिक्खूलं ति 


एत्थ सामणेरानम्ि सङ्गहो । भिक्खुनीनं ति एत्थ सिक्लमानसामणेरीनं । सन्बेसं हि 
सासनिकानं अनत्थकामतादीपनपदमिदं वचन । तथारूपानि कुलानी ति तादिसानि खत्तिय- 
कुकादीनि । सेवती ति निस्साय जीवति । भजती ति उपसङ्कमति । पयिरुपासती ति 
अयं वेसियादिको, राजादिको, अस्सद्धकुखादिको च 


पुनप्पुनं उपगच्छति । अयं वुञ्चती ति 
तं तं सेबन्तस्स तिप्पकारो पि अयुती मोचये ति अगोचरो | पत्थ दहि वेसियादिको पञ्चकाम्‌- 


गुणनिस्सयतो अगोचसे } यथाह --“को च भिक्खवे भिक्खुनो अगोचर “ परविसयो १ यदिद 

पञ्च कामगुणा” तिः । राजादिको समणधम्मस्स अनुपनिस्सयतो, लामसक्रारासनिविचक्- 

निष्पोथनदिद्धिविपत्तिदेत॒तो ` च । अस्सद्धकुलादिको सद्धाहानिचिचसन्तासावहतो अगो चरो । 
गोचरनिदेसे “न वेसियागोचरो” ति आदीनि वुत्तपटिपक्खवसेन वेदितन्बानि । 


आओपानभूतानी ति उदपानभूतानि मिक्खुसंघस्स भिक्खुनीसंघस्स च चतुमहापथे खतपोक्खरणी 








१. इसिवातपरिवातानि--सी० । २. अभि० २-२९६ ष्ट्रं । 
३. योगक्खेमन्ति निन्भर्यं, तं न इच्छन्ति--कण० । ४. अविसयो--क० । 
५. सं०-४-- १५२७ । ६. लामसक्षारपणिधिचक्क०--क० । 
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४४, अपि चेत्थ इमिना पि नयेन आचारगोचरा वेदितव्बा । दुबिधो 

हि अनाचारो, कायिको वाचसिको च। तत्थ कतमा कायिको अना- 
चारो ? “ईइधेकच्ो संघगतो पि अचित्तीकारकतो भरे भिक्खू षडयन्तो पि 
तिरति, घटयन्तो पि निसीदति, पुरतो पि तिति, पुरतो पि निसीदति 
उच पि आसने निसीदति, ससीसं पि पारुपित्वा निसीदति, डितको 
पि भणति, बाहाविक्खेपको - पि भणति यथेरानं भिक्लूनं अनुपाहनानं 
चङ्कमन्तानं सउपाहनो चङ्कमति, नीचे चङ्कमे चङ्गमन्तानं उच्चे चङ््मे 
चङ्मति, छमायं चङ मन्तानं चङ्मे चङ्मति थेरे भिक्ख्‌ अनुपखन्जा पि 
तिटरति, अचुपखजा पि निसीदति, नवे पि भिक्खू आसनेन पटिबाहति, 
जन्ताघरे पि थेरे भिक्खू अनापुच्छा कटं पक्खिपति, द्वारं पिदहति, 

उदकतित्थे पि थेरे भिक्खु षड्यन्तो पि ओतरति, परतो पि ओतरति, धड्- 
यन्तो पि न्दायति, पुरतो पि न्हायति, धटयस्तो पि उत्तरति, पुरतो पि 
उत्तरति, अन्तरधरं पविसन्तो पि थेरे भिक्खू घड्यन्तो पि गच्छति, पुरतो 
पि गच्छति, बोकम्म च येरानं भिक्सूनं पुरतो पुरतो गच्छति, यानि पि 
तानि हान्ति लानं ओवरकानि गूढ हानि च परटिच्छन्नानि च यत्थ 
ङ ठित्थिया इल्ङ्मारियो निसीदन्ति, तत्थ पि सहसा पविसति, मारः 
कस्स पि सीसं परामसति'', अयं बुचति कायिको अनाचारो । 








विय यथासुखं ओगाहनक्लमानि । कासावपज्नोतानी ति भिक्खूनं भिक्खुनीनं च निवत्थ- 
पारुतकासावानं येव पाहि एकोभासानि । इसिबातपरिवातानी ति गेहं पविसन्तानं 
निक्लमन्तानं च भिक्खुभिक्ुनीसङ्खातानं इसीनं चीवरवातेन चेव समिज्ञनपसारणादिजनित- 
सरीरवातेन च पटिवातानि पवायितानि विनिद्धुकिञ्िसानि वा । 

४४. इदानि निंहेसे आगतनयेना पि आचारगोचरे दस्सेत॑ “अपि चा” ति आदि 
आरद्वं । एत्था ति एतस्मि पातिमोक्खलीलनिदसे । इमिना पि नयेना ति इदानि वुच्मान विधिना 
पि । संघगतो ति संघसन्निपातं गतो । अचित्तीकारकतो ति अकतचित्तीकारो, अकतगारवो ति 
अत्थो । घटयन्तो ति सरीरेन चीवरेन वा घंसन्तो । पुरतो पि तिञ्ृति अचित्तीकारकतो ति 
सम्बन्धितन्ं । ठितको पीति उपरि तिहन्तो विय आसन्नतरछाने ठितको पि भणति | 
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तत्थ कतमो वाचसिको अनाचारो ? “ईइधेकचो संघगतो पि 


अचित्तीकारकतो थेरे भिक्ख्‌ अनापुच्छा धम्मं भणति, पञ्टं विस्सज्जेति, 


पातिमोक्खं उदिसति, स्तिको पि भणति, बाहाविक्खेपको पि भणति, 
अन्तरधरं पविह्ो पि इस्थिं वा इमारिं वा एषमाह--इत्थन्ामे, इत्थंगोत्ते, 
किं अत्थि १ यागु अत्थि १ मत्तं अत्थि? खादनीयं अस्थि? किं पितिः 


स्वाम ? किं खादिस्साम ? किं यु्जिस्साम १ किं वामे दस्सथा' ति विप्पल- 


पति", अयं बुति बाचसिको अनाचारोः । पटिपक्खवसेन पनस्स आचारो 
वेदितन्बो । 

४५. त्रपि च भिक्ु सगारवो सप्यतिस्सो हिरोत्तप्पसम्पन्नो सुनिबत्थ ो 
सपारुतो, पासादिकेन अभिक्कन्तेन पटिकन्तेन आलोकितेन विलोकितेन 


` समिञ्धितेनः पसारितेन ओक्खित्तचक्खु इरियापथसम्पन), इन्द्रियेसु गु्तदारो, 





बाहाविक्खेपको ति बाहुं विक्लिपन्तो । अनुपाहनानं ति अनादरे सामिवचनं । सडपाहनो 


ति उपाहनाख्.हो । थेरे भिक्खू अनुपखञ्जा ति येरानं भिक्लनं ठितद्ानं अनुपविसित्वा 
तेसं आसन्नतर्टरानं उपगन्त्वा । कटं पक्खिपत्ति अग्गिकण्डे । वोद्छम्मा ति पस्सतो अतिक्घ- 
मित्वा । गूछहानि सभावतो पटिच्छन्नानि साणिपाकारादिना परिच्छादितानि } अनापुच्छा ति 
अनापुच्छित्वा । अस्सा ति अनाचारस्स । 

५५. अपि च भिक्खू ति आदि सब्बस्तेव भिक्लुनो आचारदस्सनवसेन पवत्तं अछ्कथा- 
वचनं, न निदहेसपादि | सद्धासीलसुतचागादिगुणदेठको गरभावो गरुकरणं वा गारबो, सह गारवेना 
ति सगारवो । गणछानियेसु ग।रवसारजादिवसेन पटिस्सायना पतिस्स, सप्पतिस्सवपयिपच्ति । 
सह पतिस्साया ति सप्पतिस्सो । सविसेसं हिरीमनताय, ओत्तम्पिभावेन च हिरोत्तप्पसम्पन्नो । 
सेखियधम्मपारिपूखिसेन सुनिवत्थो सुपारो । पासादिकेना ति पसादावदेन, इत्थम्भूत- 
लक्खणे चतं करणवचनं । एसेव नयो इतो परेख पि छु पदेखु । अभिक्न्तेना ति अभिकरमेन । 
इरियापरथसम्पन्नो ति सम्पन्न इरियापथो । तेन सेसदरियापथानमिि पासादिकतमाह । 
इन्द्रियेसु गुत्तद्वारो ति चक्खन्द्रियादीसु छ द्वारेसु सुसंविहितासक्लो । भोजने मत्तञ्च ति 


१. खु० ४:१--१९१ महा निदैसे तन्निस्सय पालि । 
२. सम्मिञज्ञितन--सी०, स्या०। 
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भोजने मत्तञ्ज, जागरियमनयुत्तो, सतिसम्यजञ्जेन समन्नागतो, अपिच्छो 
सन्तद्रो, आरद्भवीरियो, आभिसमाचारिकेयु सकचकारी, गरुचित्तीकार- 
बहुलो विहरति, अयं बुति आचारो । एवं ताव आचारो वेदितन्बो । 


४६. गोचरो पन तिविधो--उपनिस्पयगोचरो आरक्खगोचरो उपः 
निबन्धगोचरो ति । तत्थ कतमो उपनिस्सयगोचरो ? दसकथाबत्थुगुण- 
समन्नागतो कल्याणमित्तो, य॑ निस्पाय अस्पुतं खुणाति, सुतं परियोदपिति, 
कहं वितरति, दिटटं उजं करोति, चित्तं पसादेति । यस्स वा पन अनुसिक्ख- 
मानो सद्धाय वडति, सीलेन, सतेन, चगिन, पञ्ञाय वडति, अयं बुचचति 
उपनिस्सयगोचरो । 


परिभुङ्खितन्बतो भोजनसञ्जिते चतुन्बिधे पि पच्चये प रियेसनपरिग्गहणपरिभोगादिवसेन सन्ब्रसो 
पमाणन्ज्‌ । जागरियमनुयुत्तो ति पुन्बस्तापरसत मावनामनसिकारसङ्खातं जागरियं सातच्च 
कारितावसेन अनु ` अनु ` युत्तो तत्थ युत्तपयुत्तो । सतिक्षम्पजन्बन समन्नागता ति आदि 
यथावुत्तस्स आचारस्स सम्भारदस्सनं । तत्थ अप्पिच्छो ति निइच्छो । सन्तुद्ो ति यथाछाभादि 
वसेन सन्तोसेन वद्धो । सक्छचचकारी ति आदरकारी । गरुचित्तीकारबहरो ति गच्छानियेसु 
गसकरणब्रहृरो । अयं वुञ्लति आचारो ति अयं सगारवतादिअत्थकामेदि आचरितम्बतो 
आचारो । 


४६. सीलादीनं गुणानं उपनिस्तयमूतो उपनिस्सयगोचरो । सतिसङ्खातो चिततस्स 
आरक्लभूतो एव गोचरे आरक्खगोचरो । कम्मष्ठानसङ्खातो चित्तस्स॒ उपनिबन्धनक्ान भूतो 
गोचरो उपनिबन्धगो चरो । अप्पिच्छतादीहि द सदि विवहनिस्सिताय कथाय वत्थुमूतेहि गुणेहि 
समन्नागतो दसकथावत्थुगुणसमन्नागतो । ततो एव कल्याणो सुन्दरो मित्तो ति कल्याण- 

ततो । तस्स ककलणं परतो आगमिस्सति । अस्सुतं खुगेययादिं । सुणाती ति सुतमयं जाणं 
उष्पादेति। सतं परियोदापेती ति तमेव यथासुतं अविसदताय अपरियोदातं पुनप्पुनं परि 
पुच्छनादिना विसोधेति निजटं निगुभ्बं करोति | तत्थ च ये कद्घ्ठानिया धम्मा, तसु ससय 
छिन्दन्तो कङ्कं वितरति । कम्मकम्मफ ठेसु॒रतनत्तये च सम्मादिद्धिया उल्ुकरणेन दिद्धिं उजं 
करोति । ततो एव च दुविधाय पि सद्धासम्पदाथ चित्तं पसादेति | अथ वा यथासुतं धम्मं 
परियोदपेत्वा तत्थागते रूपारूपधम्मे परिग्गहेत्वा सपच्चयं नामरूपं परिगगण्हन्तो स्तदिच्धिवङ्क- 
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कतमो आरक्खगोचरो 7 इध-भिक्खु अन्तरघरं पविद्धो 
वीथि पयिपन्नो ओकरित्तचक्खु युगमत्तदस्साव्री सुसंबुतो गच्छति, न हत्थि 
ओलोकेन्तो, न अस्सं, न रथं, न पत्ति, न इत्थि, न पुरिसं ओरोकेन्तो, न 
उद्धं उष्टोकेन्तो, न अधो ओलोकेन्तो, न दिसाविदिसं पेक्खमानो गच्छति, 
मयं बुचति आरक्खगोचरो । 

कतमो उ पनिबन्धगोचरो ? चत्तारो सतिपदडाना यत्थ चित्त 
उपनिबन्धति । बुन्तञ्टेतं भगवता- “को च भिक्खवे भिक्खुनो गोचरो 
सको पेरिको विसयो १ यदिदं चक्चारो सतिपडाना' ति', श्रयं वुच्चति 
उपनिबन्धगोचरो । इति इमिना च आचारेन इमिना च गोचरेन 
उपेतोः ` -प' ` ` समन्नागतो । तेन पि वुच्चति आचारगोचरसम्पन्नो ति । 





विधमनेन दिद्टिं उजुं करोति । धम्मानं पचयपच्चयुप्पन्नतामचदस्सनेन तीसु पि अद्धासु कुं 
वितरति । ततो परं च उदयन्बयजाणादिवसेन विपस्सनं वडटेत्वा अरियभूमिं ओकमन्तो 
अवेचपसादेन रतन्ये चित्तं पसादेति । तथाभूतो व तस्स कल्याणमिचस्स अनुसिक्लनेन 
सद्धादीहि गुणेहि न दायति, अनज्जदत्थु वडट्तेवर | तेनाह-- “यस्स वा ति आदि । 
| अन्तरघरं ति अन्तरे अन्तरे घरानि एत्थ, तं एतस्सा ति बा “अन्तरषरं` ति 
रद्धनामं गोचरगामं पविद्धो । तत्थ घरे घरे भिक्लापरियेसनाय वीथि पचिपन्नो । ओक््खित्त- 
चक्खू ति देष्टाविरचक्खु । कित्तकेन पन ओक्लित्तचक्खु होती ति आह-''युगमत्तदस्सावी 
ति । सुसंवृतो ति संयतो । यथा पनेत्थ सुसंुतो नाम होति, तं दस्सेतुं-“न हत्थिं ओखोकेन्तो” 
ति आदि वुत्तं । 

यत्था ति येसु सतिपद्ठनेसु । चित्तं भावना चित्तं । उपनिबन्धती ति उपनेत्वा 
निबन्धति । उुत्तञदेतं-- | 
“यथा थम्भे निबन्षेय्य वच्छं दमं नरो इध । 
बन्घेय्येवं सकं चिच सतियारम्मणे दढूदं" ति“ ॥ 





१. सं? ४-१२७ प्रि । 
२. विसु० अनुस्स ति निदसे; दी ° दर०--२-३५३; म० ट०--१-२५२; विण द्ु०--२-१२; पटि० 
ट०-२-८८ पिद्रेस॒ । 





। 
¢ 
रै. 
{ 
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४७, अणएुमत्तेसु वज्ञसु भयदस्सावी ति अणुप्पमाणेसु असश्िच्च 
्रापननसेखियअङसलचित्तुप्पादादिमेदेसु वजञेखु भयदस्सनसीलो । समादाय 
सिक्खति सिक्सवापदेसरु तियं किञ्चि सिक्खापदेसु सिक्िखितब्बं, तं 
सन्बं सम्मा आदाय सिक्खति । एत्थ च “पातिमोक्खसंबरसंवुतो" ति 
एचावता चः पुण्गलाधिद्रानाय देसनाय पातिमोक्खसंबरसीरं दस्सितं । 
‹'आचारगोचरसम्पन्नो" ति आदि पन सव्वं यथापटिपन्नस् तं सीलं 
सम्पज्ञति, तं परिपतिं दस्सेतुं वुत्तं ति वेदितन्बं | 








सतिपट्ानानं उपनिब्न्धगोचरभावं दस्सेतुं-“वुत्तञ्देतं” ति आदि वुत्तं । तत्थ सको 
पेत्तिको विसयो ति अत्तनो पितु सम्मासम्बुद्धस्स सन्तको, तेन दिष्टो दस्सितो च विसयो | 


४७. अणुप्पमाणेसू ति परमाणु्पमाणेसु । असच्चिच्च आपन्नसेखियञककुसलचित्तुप्पा- 
दादिभेदेसू ति भसञ्जिच आपन्नसेखियेसु अकुसख्चितुप्पादादिमेदेसू ति एवं असञ्चिचमग्गहणं 
सेखियविसेसनं दब्बं । सेखियग्गहणेन चेत्थ वत्तक्खन्धकादीसु< आगतवत्तादीनमि गहणं । 
ते पि हि सिक्िवितन्बहेन “सेखिया' ति इच्छिता । तथा हि मातिकायं पाराजिकादीनं विय 
सेखियानं परिच्छेदो न कतो । एवञ्च कत्वा “अपच्चिच आपन्नसेखिया” ति अमञ्चिचग्गहणं 
समस्थितं होति । न हि मातिकायं आगतेसु पञ्चसचतिया सेखियेसु नोसञ्जाविमोक्खो नाम 
अस्थि | असञ्चिचग्गहणेनेव चेत्थ असतिअजाननानमि सङ्गो कतो । केचि पनेत्थ असिञखिच् 


आपन्नग्गहणेन अचिचकापत्तियो गहिता ति वदन्ति । तं तेसं मतिमन्त । गस्कापत्तीसु पि कासञ्ि 
अचित्तकभावसब्भावतो, अधिष्ठानाविकम्मस्स देसनाविकम्मस्तेव वा सब्बलहूुकस्स वजस्स 


इधाथिष्पेतत्ता | तेनाह-“यानि तानि वजानि अप्पमत्तकानि ओरमत्तकानि लुकानि ल्हु- 
सम्मतानीः ति आदि । आदि-सदेन पातिमोक्खसंवरविसुद्धत्थं अनतिक्रमनीयानं अनापत्ति- 
गमनीयानं सङ्गहो ददम्बो । भयद्स्सनसीखो ति परमाणुमत्तं वजं अषसद्ठियोजनसतसदस्यव्बेध- 
सिनेरुपनञ्बतसदिसं कत्वा ॒दस्सनसभावो, सन्बहूकं वा दुग्भासितमत्तं पाराजिकसदिसं कत्वा 
दस्सनसभावो । यं किञ्ी ति मूकपञ्जत्तिअनुपञ्जत्तिसन्बत्थपञ्चत्तिपदे सपञ्जत्तिआदिमेदं यं 
किञ्चि सिक्खितन्ं पटिपजितन्बं पूरेतब्वं सीटं । सम्मा आदाया ति सम्मदेव सक्च, सच्सो च 





१. एत्तावता-रो० । 
२. वि०--४-३११। 













६४ विसुद्धिमरगे 
इन्द्रियसंवरसीलं 
४८, य॑ पनतं तदनन्तरं “सो चक्लुना सूपं दिखा" ति. आदिना 
नयेन दस्सितं इन्दरियसंबरसीलं, तत्थ सो ति सो पातिमोक्खसंबरसीले 
सितो भिक्खु । चक्सुना रूपं दिस्वा ति कारणवसेन चक्लू ति द्भवो 
हारेन स्पदस्सनसमल्थेन चक्खुषिञ्जाणेन रूपं दिस्वा । पोराणा पनाहु-- 
“चक्खु रूपं न पस्सति, अचित्तकचा; चित्तं न पस्सति, अचक्खुकच; 
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आदियित्वा । अयं पन आचारगोचरसम्पदा †कं पातिमोक्खसीले परियापन्ना, उदा अपरियापन्ना 


ति १ परियापन्ना । यदि एवं तस्मा पुन दत्ता ति चोदनं सन्धायाह-'“एत्थ चा" ति आदि । ६ 
इन्द्रियसंबरसीरवण्णना ( 

८, इन्द्ियसंबरसीलं पातिमोक्लसंवरसीलस्स सम्भारभूतं, तस्मि सति येव इच्छि- ( 

तन्बं ति उत्त “सो ति पातिमोक्लसंवरसीके ठितो भिक्खू ति) सम्पादिते हि एतस्मि त 
पातिमोक्लसंवरसीलं सुरात्तं सुरक्खितमेव होति, सुसंविदितकण्टकवति विय सस्सं ति। ध ~ 


कारणवसेना ति असाधारणकारणस्स वसेन । असाधारणकारणवसेन दहि फलं अपदिसीयति, 
यथा यवङ्करो भेरिसदौ ति । निस्सयवोहारेन वा एतं निस्सितवचनं, यथा मञ्चा उक्कुट्ि करोन्ती 2 
ति। रूपं ति रूपायतन । चक्खुना रूपं दिस्वा ति एत्थ यदि चक्खु रूपं पस्से्य, 8 
अन्जविञ्जाणसमङ्किनो पि पस्सेय्यु, न चेतं अत्थि, कस्मा १ अचेतनत्ता चक्लुस्स । तेनाह- - 
“चक्खु रूपं न पस्सति अचित्तकत्ता ` ति । अथ विञ्जाणं रूपं पस्सेय्य, तिरोकुदटादिगतम्ि 
नं पस्सेय्य अप्परिधरभावतो, इदम्पि नस्थि सन््स्स विन्ञाणस्स दश्सनाभावतो । तेनाह “चित्त 
न पस्सति अचक्खुकत्ता” ति । तत्थ यथा चक्लुसननिस्सितं विञ्जाणं पर्सति, न यं किञ्चि । 
तञ्च केनचि कुद्ादिना अन्तरिते न उप्पजति, यत्थ आलोकस्स विचन्धो । यत्थ पन न विबन्धो 
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फलिकगन्भपटलादिके, तत्थ अन्तरिते पि उप्पजतेव | एवं चक्खुविञ्जाणाधिद्धितं चक्खु 
पस्सति, न यँ किञ्ची ति विञ्जाणाधिघितं चक्खु सन्धायेतं इतं --“ चक्खुना रूपं दिस्वा" ति। 
द्ारारम्मणसङ्खद्रे ति द्वारस्स आरम्मणेन संदे सति, चक्खुस्स॒रूपारम्मणे 


आपाथगते ति अधिप्पायो । पसादवत्थुकेन चिन्तना ति चक्खुपसादवत्थुकेन तन्निस्साय 
पवरोन विञ्जाणेन, यं “चक्लुविञ्जार्ण" ति इच्चति । पस्सती ति ओरछोकेति । चक्खु 
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दवारारम्मणसंघडे पन चक्खु पसादवत्थुकेन चिसेन परस्सति । ईदिसी पनेसा 
“धनुना चिज्जरती' ति आदीसु विय ससम्भारकथा नाम होति, तस्मा चक्खु- 
विञ्जाणेन सूपं दिस्वा ति अयमेवेत्थ अत्थो ति। न निमित्तम्गाही 
ति इत्थिपुरिसनिमित्तं वा सभनिमित्तादिकं वा किठेसवत्थुभूतं निमित्तं 
न गण्हाति, दिम येव सण्डाति। नानुञ्यञ्जनग्गाही ति किलेसानं 





- ----~ 


पसादसन्निस्सये हि विञ्जाणे आलोकानुग्गहितं सूपारम्मणं सन्निस्सयगुणेन ओभासेन्ते 
तंसमङ्किपुग्गलो “रूपं पस्सती ति बुश्चति। ओभासनञ्चेत्थ आरम्मणस्स यथासभावतो 
विभावनं, यं “पच्क्खतो गहणं” ति वुच्चति | उसुना छक्खस्स वेषे सिञ््न्ते तस्स 
सम्भारभूतेन धनुना विज्ज्लती ति वचनं विय विञ्जाणेन  रूपदस्सने सिन्घ्चन्ते चक्खुना 
रूपं पस्सती ति ईदिसी ससम्भारकथा नामेसा होति । ससम्भारा कथा ससम्भारखथा, 
दस्सनस्स कारणसदहिता ति अत्थो । ससम्भारस्स वा दस्सनस्स कथा ससम्भारकथा । तस्मा 
ति यस्मा केवलेन चक्खुना, केवलेन वा विज्जाणेन रूपदस्सनं नस्थि, तस्मा । 
इस्थिपुरिसनिमित्तं वा ति एत्थ इस्थिसन्ताननिस्सितरूपमुखेन गय्दमानं सण्ठान 
थनमंसाविसदता निम्मस्सुमुखता केसबन्धनवत्थग्गहणं अविसदट्ानगमनादि च सन्बं “इत्थो" 
ति सज्ञाननस्स कारणभावतो इत्थिनिमित्तं । बुत्तविपरियायतो पुरिसनिमित्तं वेदितन्बं । 
सुभनिमित्तादिकं वा ति एत्थ रागुप्पत्तिदेतभूतो इद्ाकारो सुभनिमित्तं । आदि-सदेन 
परिधनिमित्तादीनं सङ्गहो । सो पन दोसुप्पत्तिआदिहेतुभूतो अनिह्ठादिआकारो बेदितन्बौ । 
कामञ्चेत्थ पाछियं अभिज्ज्ञादोमनस्साव सरूपतो आगता, उपेक्खानिमित्तस्सा पि पन सङ्गहो 
इच्छितञ्बो, असमपेक्खनेन उप्पजनकमोहस्सा पि असंवरभावतो । तथा हि वक्लति “भुद्ृसच्चं 
वा अञ्जाणं वा" ति। उपेक्खानिभमित्तं ति चेत्थ अञ्जाणुपेक्लाय वत्थुभूतं आरम्मणं, 
तञ्चस्स असमपेक्लनवसेन वेदितव्बं । एवं सङ्केपतो रागदोसमोहानं कारणं “सुमनिमित्तादिकं ` 
ति उ्तं। तेनाद--“किङेसवत्थुभूतं निमित्तं" ति । दिद्धमन्ते येव सण्ठाती ति “दि 
दिम भविस्सती” ति सुच बुत्तनयेन वण्णायतने चक्खुविञ्जाणेन, वीथिचि्तेहि च गहित- 
मते येव ॒तिहति, न ततो परं किञ्चि सुभादिआकारं परिकप्येति । पाकटभावकरणतो ति 





१. खु०-१-७१ । 
२, यंकिञ्चि--स्या० । 
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अनुज नुम्यज्जनतोः पाकटभावकरणतो अुन्यजनं ति द्भवोहारं हत्थपाद्‌- 
सितहसितकथितआरोकितविलोकितादिमेद आकारं न गण्डाति, य तत्थ 
भूतं, तदेव गण्डाति, चेतियपन्बतवासी महातिस्सस्थेरो विय । 

४९, यरं" किर चेतियपन्बता अनुराधपुरं पिण्डचारस्थाय आगच्छन्त 
अज्जतरा इलसण्डा सामिकेन सद्धिं भण्डिखा सुमण्डितपसाधिता 
देवकञ्जा विय कारस्सेव अजुराधपुरतो निक्खमित्वा जातिषर गच्छन्ती 
अन्तराममो दिस्वा विपष्टत्थचिन्ता महाहसितं हसि । थेरो किमेत ति 
ओलेकेन्तो तस्सा दन्तद्टिके अयुभसञ्जं पटिलभित्वा अरदतं पापुणि । 
तेन वुत्तं-- 3 | 

(“तस्सा दन्तद्धिकं दिस्वा पुव्सञ्ज अनुस्सारं। 
तत्थेव सो टितो थेरो अरहत्तं अपपुणी'' ति॥ 








~~~ 


परिव्यत्तमावकरणतो विभूतमावकरणतो । विसभागवल्धुनो हि हत्थादि अवयतेसु सुभादितो 
परिकष्यन्तस्स अपरापरं तत्थ उप्पजमाना किेसा परि्यत्ता होन्ती ति ते तेसं अनुब्यञ्जना 
नाम। तेपन यस्मा तथा तथा सजनिविष्ठानं भूतपादायरूपानं सननिवेसाकारो । न हितं 
मुञ्चित्वा परमत्थतो हत्थादि नाम कोचि अस्थि । तस्मा चँ --हत्थपाद्‌" "प आकार न 
गण्हाती? ति । किं पन गण्डाती ति आह--“यं तत्थ भूतं, तदेव गण्हाती" ति } य॑ तस्मि 
सरीरे विजमानं केसलोमादि मूतुपादायमक्तं वा, तदेव याथावतो गण्डाति । तत्थ असुभाकारं 
गहणस् निदस्सनं दस्मेन्तो-“चेतियपव्वतवासी?” ति आदिना महातिस्सत्थेरवल्यं आहरि । 








४६. तत्थ सुमण्डितपसाधिता ति सुं मण्डिता पसाधिता च | आभरणा दीदि आहारि 
मेहि मण्डनं । सरीरस्त उच्छादनादिवसेन पटिसङ्खरणं पसाधनं ति वदन्ति, आभरणेदि पन 
वत्थाख्ङ्कारादीहि च अलङ्करणं पसाधनं । ऊनद्वानपूरणं मण्डन । विपल्लत्थचिन्ता ति रागवसेन 
विपरीतचित्ता ) ओलोकेन्तो ति येसे कम्मद्ानमनसिकारेनेव गच्छन्तो सदकण्टकत्ता पुन्भागः- 
मनसिकारस्स हसितसदानुसारेन “किमेते ति ओखोकेन्तौ । असुभसन्नयं ति अद्धिकसञ्जं । 


१. अनुन्यज्ञनतो-- सी ०, स्या० । 
२, तं--स्या०। 
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सामिको पि खो पनस्सा अनुमग्गं गच्छन्तो थरं दिस्ा किञ्चि 
भन्ते इत्थि पस्था" ति पुच्छि । तं थेरो आह- 
“नाभिजानामि हत्थी ता पुरिसो वा इतो गतो । 
अपि च अद्टिसक्घातो गच्छतेसमहापथे" ति॥ 

५०, यत्वाधिकरणमेनं ति अगदिम्हि यंकारणा यस्स चक्खुन्द्रियासंव- 
रस्स हेतु एतं पुम्गलं सतिकव्राटेन चक्खुन्द्रियं असंबुतं अपिहितचक्खुदारं हुत्वा 
विहरन्तं एते अभिज्ज्ादयो घम्मा अन्वास्सवेय्युं, अ लुबन्धेय्युंः । तस्स संव- 
राय परिपल्नतो ति तस्स चक्खुन्द्रियस्स सतिकवाटेन पिदहनत्थाय 
पटिपज्ञति । एवं पटिपज्ञन्तो येव च रक्खति चक्खुन्द्रियं, चक्खुन्द्रिये 
संपरं आ पजतो ति पि बुचति । तत्थ किञ्चापि चश्खुन्द्रिये संवरो वा श्रसंवरो 
वा नस्थि। न हि चक्खुपसाद निस्साय सति गा मुदरसच्चं वा उषप्पज्ञति | 


अद्धिककम्मह्वानं हि थेरो तदा परिहरति । अरहत्तं पापुणी ति थेरो किर तस्सा हसन्तिया 
दन्तद्धिदस्सनेनेव पुञ्बभागभावनाय सुभावितत्ता पटिमागनिमित्तं, सातिसयं च उपचार्ज््लानं 
लमित्वा यथाठितो व तत्थ पठटमज्ज्ञानं अधिगन्त्वा तं पादकं कत्वा विपस्सनं वडटेत्वा मग्गपरम्पराय 
आसवक्लयं पापुणि । पुव्बसञ्ं अनुस्सरी ति पुब्बकं यथार्द्रं कालेन काकं अनुथुङ्जञियमानं 
अदिककम्मष्ानं अनुस्सरि समन्नाहरि । अनुमग्गं ति अनुपथं तस्सा पदानुपदं । येरस्स किर भाव- 
नाय परुणभावतो दन्तद्िदस्सनेनेव तस्सा सकल्सरीरं अद्िकसङ्कातभावेन उपष्ठासि । न तं 
“त्थी ति वा “पुरिसो ति वा सज्ञानि । तेनाह-“नाभिजानामि ` "पः ` ` महापथे ति । 
५०. “यस्स चक्खुन्द्रियासंवरस्स हेत" ति वत्वा पुन “तस्स चक्खुन्द्रियस्स सतिक 
बाटेन पिदहनत्थाया” ति उत्त, न असंबरस्सा ति । यदिदं यं चक्खुन्दरियासंवरस्स दहेत अभि 
उन्चादिअन्वास्सवनं दर्सितं, तं असंबुतचक्ुन्द्ियस्सेव देत पवन्त दस्सितं ति कत्वा वुत्तं । चक्खु- 
दारिकिस्स हि अभिञ्ज्ादिअन्वास्सवनस्स तंद्रारिकिविञ्जाणस्स विय चक्खुन्द्रियं पधानकारणं* । 








१, कचि-सी०, स्या०, रो०। 

२. इत्थं वा, परिसं वा इतो गतं--स्या० । 

३. अनुप्पवन्धेभ्युं--सो ०; अनुबन्धेय्युं अञ्ोत्थरेथ्युं --रो० 
४. चक्खुन्द्रियं कारणं-स)ो०, स्या०। 
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ञ्रपि च यद्‌ सूपारम्मणं चक्ुस्स आपाथं आगच्छति, तद्‌ वङ्गं दिक्खतत 
` उष्पज्जित्वा निरुद्धे किरियमनोधातु अावज्नकिच्च साधयमाना उष्पज्ित्वा 


निरुज्ति । ततो चक्खुविज्जाणं दस्सनकिचं, ततो विपाकमनोधातु सम्प- 
चिच्छनकिन्ं, ` ततो विपाकाहेतुकमनोविज्जाणधातु सन्तीरणकिचं, ततो 
किरियादेतुकमनोविज्जाणधातु बोडन्बनकिचं साधयमाना उप्पज्ञित्वा निरु 
जलति, तदनन्तरं जवनं जव्रति । 

५१, तत्रा पि नेव भवङ्गसमये, न आवज्ञनादीनं श्रञ्जतरसमये संवरो वा 
असंबरो बा अस्थि । जवनक्खणे पन सचे दुस्सील्यं वा शुद्सच्चं बा अज्जाणं 
वा अक्खन्ति वा कोसजञं बा उप्यज्ञति, असंबरो होति । एवं होन्तो पन 
सो चक्खुन्दरिये श्रसंवरो ति वुच्चति । 





चक्ुन्द्रियस्स असंबुततौ सति ते अन्वास्सवन्ती ति असंबसियिमानचक्खुन्दरियदेवुको सौ असंबरो 
तथा त्तो ति । यत्वाधिकरणं ति दहि यस्स चक्खुन्द्रियस्स कारणा? ति अत्थो 1 कीदिसस्स 
च कारणा ति १ असंबुतस्स, किञ्च असंबुतं १ यस्स चक्खुन्दरियासंवरस्स देतु अमिनज्ज्लादयो अन्व- 
स्सबन्ति, तस्स संवराया ति अयमेत्य योजना । 

५१, जञवनक्खणे पन सचे दुस्सील्यं वा ति आदि पुन अवचनत्थं इषेव सम्बं दत्तं ति 
छसु द्वारेषु यथासम्भवं वेदितब्बं 1 न हि पञ्चद्वारे कायवचीदुचरितसङ्खातं दुस्सील्यं अत्थि, तस्मा 
दुस्सील्यासंवरो मनो द्वारवसेन, सेसासंवयो छद्वाखसेन योजेतन्बौ । मुदसचादीनं हि सतिपटि- 
पक्लाज्कुसलधम्मादिभावतो सिया पञ्चद्वारे उप्पत्ति, न त्वेव कायिकवाचसिकवीतिक्मभूतस्स 
दुस्सील्यस्स तत्थ उप्पत्ति, पञ्चद्वारिकजवनानं अविज्जत्तिजनकना । दुस्सील्यादयो चेत्थ पञ्च 
असंबरा सीकसंवरादीनं पञ्चन्नं संवरानं पटिपक्खभावेन उुत्ता । तस्मिं सती ति तस्मिं असं- 
वरे सति । । 

यथाकति येन पकारेन जवने उप्पजमानो असंवरो “चक्खुन्द्रिये असंवरो ` ति 
बुति, तं निदस्सनं किं ति अत्थो । यथा ति आदिना नगरद्वारे असंवरे सति तंसम्बन्धानं 
घरादीनं असंबुतता विय जवने असंवरे सति तंसम्बन्धानं द्वारादीनं असंबुतता ति एवं अन्जा- 
संवरे अञ्जासंबुतता सामज्जमेव निदस्सेति, न पुञ्बापरसामञ्ञं, अन्तोबदिसामज्जं वा । सति 








१, यस्स कारणा-क० । 
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निहेसो | इन्दियसंवरसीलवण्णना ६९ 


कस्मा १ यस्मा तस्मिं सति द्ारम्पि अगुत्तं होति, भवङ्गभ्पि अव 
ज्ननादीनि पि बीथिचित्तानि। यथा किं १ यथा नगरे चतृसु दारेषु श्रसं- 
बुतेसु किश्वापि अन्तोधरट्ारकोडकगम्मादयो सुसंबुता होन्ति, तथा पि 
अन्तोनगरे सब्वं भण्डं अरक्तं अगोपितमेव होति । नगरदरारेन हि पवि 
सिता चोरा यदिच्छन्ति, तं* करेय, एवमेष जवने दुस्सीन्यादीसु उप्यन्नेसु 
तस्मिं असंबरे सति दरम्पि अगुत्तं होति, भवङ्गम्पि द्रावज्ञनादीनि पि 
वीथिचित्तानि । 
८ पमव्गादिके पुन उ्पजमानं जवनं बादरं बिव कत्वा नगसडारसमानं इं, इतर अन्तो- 
नगरे घरादिसमानंः । पच्चयभावेन हि पुरिमनिप्फन्नं जवनकाठे असन्तम्पि भवङ्गादि चक्खादि 
विय फलनिष्फसिया सम्तं येव नाम होतिं । न हि धरमानं येव ' “सन्तं ति वुच्चति । “बाह्रं विय 
कत्वा ति च परमत्थतो जवनस्स बाहिरभावे, इतरस्स च अन्भन्तस्मावे असति पि “पभस्सर- 
मिदं भिक्लवे चिच्च, तञ्च खो आगन्तुकेहि उॐपक्रिलिद्धं” ति आदि वचनतो आगन्तुकभूतस्स 
कदाचि कदाचि उप्पजमानस्स जवनस्स बाहिरभावो, तन्बिधुरसभावस्स इतरस्स अन्मन्तरभावो 
एकेन परियायेन द्यौती ति कत्वा बुं । जवने वा असंवरे उप्पन्ने ततो परं द्वारभवङ्गा दीनं 
असंवरदेतभावापरितो । असंबरस्स हि उप्पत्तिया द्वारभवङ्गादीनं तस्स हेतभावो पञ्जायती 
ति। नगरद्रारसदिसेन जवनेन पविसित्वां दुस्सील्यादिचोरानं दरारभवङ्गादीसु मुसनं कुसल- 
मण्डविनासनं कथितं । यर्सिमि हि द्वारे असंवरो उप्पजति, सो तत्थ द्वारादीनं संवरूपनिस्सयभावं 
उपच्छिन्दन्तो येव पवत्तती ति । द्रारभवङ्गादीनं जवनेन सह सम्बन्धो एकसन्ततिपरियापन्नतो 
दन्न । 

एत्थ च चक्खुद्रारे रूपारम्मणे आपाथगते नियमितादिवसेन कुसलाकु स जवने 
सत्तक्लन्तं उप्पजित्वा भवज्ञ ओतिष्णे तदनुरूपमेव मनोद्वारिकजवने तस्मि येवारम्मणे सत्तकलनतु 
येव उप्पनित्वा मवङ्गं ओतिण्णे पुन तस्मि येव द्वारे तदेवारम्मणं निस्साय “इत्थी पुरिसो ति 
आदिना ववस्थपेन्तं पसादरजनादिवसेन सत्तक्खत्तु जवन जवति । एनं पवत्तमानं जवनं सन्धाय- 
“जवने दुस्सील्यादीसु उप्पननसु तस्मि असंबरे सति द्वारम्पि अगुत्तं" ति आदि इतत । 


वि ये 





~~~ 


१, यदि च्छितं--क० । २. अन्तोनगरसमानं- सौ ०, स्या० । 
३. अ ०-१-१० । ४. एतेन-सी °; स्या० । 
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२ नितान्त 1: 
या निनय ट -- 


क | विसुद्धिमर्गे  [१. सील 


५२, तस्मिं पन सीरादीस उष्पन्नेस॒ हारम्पि गुत्तं होति, भवङ्गम्पि 
्ावजनादीनि पि वीथिचित्तानि। यथा किं १ यथा नगरदारेखु सुसंबतेसु 
किश्वापि अन्तो धरादयो शअ्रसंबुता होन्ति, तथा पि अन्तोनगरे सव्वं भण्ड 
सुरक्तं सगोपितमेव होति । नगरहपरेसु हि पिहितेसु चोरानं पवेसो नस्थि 
एवमेव जवने सीकादीसु उप्पन्नेस॒ द्वारम्पि गुत्तं होति, भवङ्गम्पि आवः 
ज्ञनादीनि पि वीथिचिचानि । तस्मा जवनक्खणे उप्पज्ञमानो पि चक्खु 


 द्दरिये संवरो ति बुत्तो। 


सोतेन सहं स॒त्रा ति आदीस पि एसेव नयो । एवमिदं स्ख पतो 
रूपादीसु किलेसानथन्धनिमित्तादिम्गाहपरिवजनलक्खणं इन्द्रियसंबरसील ति 
वेदितन्बं । 


आजीवपारिपुद्धिसीलं 
५३. इदानि इन्द्रियसंवरसीलानन्तर व्च ्रजीवपारिसुद्धिसील 


५२, तस्मिं पन जवने । सीलादीसू ति सीरसंबरसतिसंबस्माणसंबरलन्तिसंबरवीरियसंबरेषु 
उष्पन्नेसु । यथा हि पगेव सतिभआरक्खं अनुप्न्तस्स दुस्सील्यादीनं उप्पत्ति, एवं पगेव सति- 





आरक्खं उपघ्चपेन्तस्स सीकादीनं उप्पत्ति वेदितब्बा। सद्ादीसुपि यथारहं निमित्तानुग्यज्जनानि वेदि- 
त्नानि । सोतविञ्जाणेन हि सदं सुत्वा “इत्थिसदो'" ति वा ^पुरिससदो ति वा इष्ानिद्टादिकं 
वा किलेसवत्युभूतं निमितं न गण्डाति, सुतमचे एव सण्ठाति । यो च गीतसदादिकस्स किलेसानं 
अनु अनु व्यज्ञनतो “अनुन्यज्ञनं” ति कद्धवोहारो मन्दतारादिवसेन ववस्थितो छजादिमेदभिन्न 
आकारो, तम्पि न गण्डाती ति । एवं गन्धादीसु पि यथारहं वत्त्वं । मनोद्वारे पन सावजनमवङ्ग 
मनोद्धारं तस्मि द्वारे धम्मारम्मणे आपाथगते तं जवनमनसा व विज्ञाय विजानित्वा ति आदिना 
योजेतन्बरं | किरेसो अन॒बन्धो एतस्सा ति किडेसानुबन्धो, सो एव ॒निमित्तादिगाहो, ततो 
परिवजनल्क्लणं किठेसानुबन्धनिमित्तादिगगाहपरिवज्ननठक्खणं । आदि-सदेन अनुब्यज्ञनं 
सङ्गण्डाति । 


आजीवपारिसुद्धिसीरवण्णना 


५३. वुत्ते ति इधेव उदेसवसेन पु्बे इते । तथा दि “आजीवदितु पञ्जनत्तानं छं 


सिक्लापदानं” ति पदुद्धारं कलवा तानि पाछिवसेनेब दस्सेठं-- “यानि तानी ति भादि आरद । 








निहेसो | आजीवपारिसुद्धिसीलवण्णना ७१ 


आजीवहेतु पञ्जत्तानं छन्नं सिक्खापदानं ति यानि तानि “आजीवहेतु 
आजीवकारणा पापिच्छो इच्छापकतो असन्तं अभूतं उत्तरिमसुस्सधम्मं 
उह्छपति, आयत्तिपाराजिकस्स । आजीवहेतु आजीवकारणा सथ्चरित्तं समा- 
पज्जति, आपत्तिसंधादिसेसस्स । आजीवहेतु आजीवकारणा धयो ते विहारे 
वसति, सो भिक्खु रहा ति भणति, पटिवि जानन्तस्स आपत्ति थुद्छचयस्स । 
आजीवहेत॒ आजीवकारणा भिक्ख॒ पणीतभोजनानि अगिकानो श्रत्तनो 
अत्थाय विञ्जापेत्वा भुञ्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । अ1जीवहेतु 
आजीवकारणा भिक्खुनी पणीतमोजनानि अभिराना अत्तनो अत्थाय 
विञ्जापेत्वा शरञ्ञति, आ्रापत्ति पाटिदेसनियस्स । आजीवहेतु आजीदकारणा 
घपं बा ओदनं वां अभिलानो अन्नो अत्थाय विञ्जापेत्वा सज्जति, 
्रएत्ति दुकटस्सा" तिः एवं पञ्जत्तानि छ सिक्खापदानि, इमेसं छनं 
सिक्खापदान । 


~ न 


तत्थ यानि तानि एवं पञ्ञत्तानि छ सिक्लापदानी ति सम्बन्धो । आजीवहेतू ति जीविक- 
निमिचं, “एवाहं पच्येहि अकिलमन्तो जीविस्सामी" ति अधिप्पायेनः । आजीवकारणा ति 
तस्सेव वेवचनं । पापिच्छो ति पापिकाय असन्तगुणसम्भावनिच्छाय समन्नागतो ! इच्छापकतो 
ति इच्छाय अपकतो उपदुतो, अभिभूतो वा । असन्तं ति अविजमानं । अभूतं ति अनुप्पन्नं } 
अनुप्पन्नता हि तस्स तं असन्तं ति पुरिमस्स पच्छिमं कारणवचनं । उन्तरिमनुस्सधम्मं ति 
उत्तरिमनुस्सानं उक्पुरिसानं धम्मं, मनुस्सघम्मतो वा उन्तरि उकं । उल्टपती ति 
उग्गतायुको ख्पति । सीलं हि मिक्खुनो आयु, तं तस्स तथाख्पनसमकारुमेव विगच्छति । 
तेनाह-“आपत्ति पाराजिकस्सा” ति पाराजिकसङ्खाता आपत्ति अस्स, पाराजिकञ्जितस्स वा 
वीतिक्कमस्स आपजनं उल्ल्पनं ति अत्थो । सच्चरित्तं समापञ्ञती ति सञ्चरणमभावं आपजति, 
इत्थिया वा पुरिसमर्ति, पुरिसस्स वा इत्थिमतिं आरोचेती ति अधिप्पायो | ““ईइमेसं छन्नं 
सिक्लापद्‌ानं वीतिक्मस्स वसेना” ति सम्बन्धो देषा दस्सितो एव । 


२. वि० ५-१८१ पिटं । १. अधिषप्पायो--स्या० । 
३, उत्तरि--स्या०। 
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७२ विसुद्धिममो [ १. सील 


५४, कुहना ति आदीस अयं पाटि- “तत्थ कतमा कुहना ? काभ- 
सक्रारसिलोकसननिस्सितस्स पापिच्छस्स इच्छापकतस्स या पचचयपरिसेवन- 
सङ्खतेन' बा सामन्तजप्ितेन वा इरियापथस्स वा अड्पना, सपना, सण्डपना 
भाङटिका , भाकुियं, हना, डुहायना, इहितत्त, अय वुचति हना । 


तत्थ कतमा ल्पना १? लाभसकारसिलोकसनिस्सितस्स पापि- 
च्छस्स इच्छापकतस्स या परेसं आलयपना, कपना, सल्टपना, उल्टपना, 
सयुल्लपना, उन्नहना, सथ॒न्नहना, उकाचना, सय॒काचना, अनुपियभारिता 
चाटुकम्यता, युग्गखप्यता, पारिभव्यता, अयं वुच्चति पना । 


तत्थ कतमा नेमित्तिकता ? कामसकारसिलोकसननिस्सितस्स 
पापिच्छस्स इच्छापकतस्स यं परेसं निमित्तं, निमितर्कम्म, ओभासो, 
ओभासकम्मं, सामन्तजप्पा, परिकथा, अयं बुति नेमिन्तिकता । 

तत्थ कतमा निप्पेसिकता ? लाभसकारसिरोकसन्निस्सितस्स 
पापिच्छस्स इच्छापकतस्स या परेसं अकोसना, बम्भना, गरहना, उक्खेपना, 
समुक्वेपना, खिपना, संखिपना, पापना, सम्पापना, अत्ण्णहारिका , परपिद्धि 
मं सिकता, अयं वुच्चति निप्पेसिकता । 

तत्थ कतमा लामेनलाभं निजिगीसनता ? लाभसकारसिलोक- 
सन्निस्ितो पापिच्छो इच्छापकतो इतो रद्रं आमिसं अभुत्र हरति, अयत्र 
बा लद्धं आमिसं इध आहरति, या एवरूपा आमिसेन आमिसस्स णद्धि, 
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गवेद्धि, परियिद्धि, एसना, गवेसना, परियेसना, श्रयं बुति लाभेनलभें 


निजिगीसनता" ति" । 








| ५ | कुहना ति आदीसू ति देद्ठा उदिषपाछ्िया ब पदुद्धारो । अयं पाद्री ति भयं 
विभङ्ग: आगता निदेसपाि । 





काक 





१, परिसेवनसङ्खातेन सी ० ( सब्बत्थ ) । २. भाकुरटिता-सी°० । 
३. अवण्णदारिता-सी० । ` ४. निजिगिसनता--सी०, स्या०, रो० । 
५, अभि० २-४२० टर । ६. अभि० २-४१९। 
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५५ इमिस्सा पन पाया एवं अत्थो वेदितव्बो । इहननि्ैसे ताव 
लछामसक्कारसिलोकसन्निस्सितस्सा ति रमिश्च सकारश्व कित्तिसद्च 
सक्निस्सितस्, पत्थयन्तस्सा ति अत्थो । पापिच्छस्सा ति असन्त- 
गुणदीपनकामस्स । इच्छापकतस्सा ति इच्छाय अपकतस्स, उपदतस्मा 
ति थस्थो । 

५६. इतो परं यस्मा पचयपटिसेवनसामन्तजप्पनहरियापथसनिस्षित- 
बसेन महानिदेसे तिविधं इहनवत्थु आगतं, तस्मा तिविधं पेतं दस्सेतं 
प्चयपटिसेवनसङ्खातेन वा ति एवमादि श्रारद्धं । तत्थ चीवरादौहि निमन्ति- 
तस्स, तदस्थिकस्सेव सतो पापिच्छतं निस्साय पटिकखिपनेन, ते च गहः 
पतिके अत्तनि सप्पतिदितसद्धे अत्वा पन तेसं अहो अय्यो अषिच्छो, न 
किथि परिग्गण्हितं इच्छति, खुरद्धं बत नो अस्स सचे अप्पमत्तकं पि किच्चि 
परिगगण्टेय्या' ति नानाविषेहि उपायेहि पशीतानि चीवरादीनि उपनेन्तानं 
तदनुम्गहकामतं येव आबिकत्वा परिग्गहणेन च ततो पथति अपि सकट- 
ह उपनामनहेतुभूतं विभ्दापनं पचचयपटिसेवनसङ्कातं इ हनबत्धू ति 

दितम्बं । 


क रा परो 


५५. चीवरादिपन्नया कग्भन्ती ति छामा । ते प्व सकच्चं आद्रवसेन दिय्यमाना 
सद्कारा । प्रत्थटयसता कि्तिसदो । तं खाभञ्ञ सक्कारच्च किन्तिसद क्च । सन्निस्सितस्सा ति 
एत्थ तण्डानिस्सयो अधिप्येतो ति आद-“पत्थयन्तस्सा ति । असन्तगुणदीपनकामस्सा ति 
असन्ते अत्तनि अविजमाने सद्धादिगुणे सम्भावेतुकामस्स । असन्तयुणसम्भावनताक्क्लपा, 
परटिग्गहणे च॒ अमत्तञ्जुतारक्खणा हि पापिच्छता । इच्छाय अपकतस्सा ति पापिकाय 
इच्छाय सम्माआजीवतो अपेतो कतो ति अपकतो । तथाभूतो च आजीवरूपदवेन उपद्दुतो ति 
कत्वा आह-“उपदूदुतस्सा ति अत्थो ति । 

५६. ऊुहनमेव पचयुष्पादनस्सर बत्थू ति कुहनबल्थु । तिविधम्पेतं तत्थ आगतं तस्स 
निस्यभूताय इमाय पाछिया दस्सेतुं ति एवमत्थो दडब्बो । तदत्थिकस्सेवा ति तेहि चीबरा- 
दरीहि अत्थिकस्सेव । पटिक्खिपनेना ति चौवरादीनं पटिक्रिलपनदेत॒ । स्सा ति भवेच्य | 
पटिमाहणेन चा ति च-सदेन पूजे वुत्तं परिक्िपनं समुच्चिनोति । 

१० 
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५७, वुन्तञ्टेतं महानिदेसे-- 
“कतमं पचयपटिसेवनसद्खातं इहनवत्थु † ई गहपतिका 
भिक्खं निमन्तेन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानपचयमेसजञपरिक्खा- 
रेहि। सो पापिच्छो इज्छापकतो अस्थिको चीवर ` ` प परिक्ारानं 
भिय्योकम्यतं उपादाय चीवरं पचक्ाति, पिण्डपातं पचचक्खाति, सेनासनं 
पचक्खाति,  पचक्ाति। सो एवमाह- कि 
समणस्स मद्भ्वेन चीवरेन १ एतं सारुष्पं य॑ समणो सुसाना वा सङ्कर्टा 
बा पापणिका वा नन्तकानि उचिनितवा सङ्घाटिं कत्वा धारेय्य । किं सम 
शस्स मद्येन पिण्डपतिन १ एतं सरारुप्पं यं समणो उचञ्छाचरियाय 
पिण्डियालोपेन जीविकं कप्पेय्य । किं समणस्स महम्बेन सेनासनेन १ एतं 
सारुप्पं यं समणो रुक्खमूलिको वा अस्स ञ्रन्भोकासिको वा। किं सम 
णस्स मह.घेन गिलानपचचयभेसज्ञपरिक्छारेन १ एतं सारुप्पं यं समणो 
पूतिुेन वा हरीटकीखण्डेन वा ञ्रोसधं करे्या' ति । तदुपादाय च्छं 
चीवरं धारेति, दख पिण्डपातं परिथेञ्जति, ल्खं सेनासनं पटिसेबति, दखं 
गिललानपचयभेसजपरिक्खारं पटिसेवति । तमेनं गहपतिका एवं जनन्ति-- 
(अयं समणो अप्षिच्छो सन्तुो पविविनो असंसद्रो आरद्धवीरियो धुतवादो' 
ति। भिय्यो भिय्यो निमन्तेन्ति चीवर ` -प" ` "परिक्खारेहि । सो एवं 
आह--'तिष्णं सम्युखीमावा सद्धो कुलपुत्तो बहुं पुञ्जं पसवति, सद्धाय 
सम्बखीभाव1 सद्धो ङुलपुत्तो बहुं पुञ्जं पसवति, देय्यधम्मर्स ` -प' ` "दक्खिणे- 
य्थानं सम्धलीमावा सद्धो लपुत्तो बहुं एञ्जं पसवति । तम्दाकश्वेवायं सद्धा 
अत्थि, देय्यधम्मो च संविज्ञति, अहश्च परिग्गादको, सचेदं न परिग्गदेस्सामि 


५७, भिय्योकम्यतं ति बहुकामतं । यं ति किरियापरामसरन, तस्मा ८“धारेय्या" ति एत्थ 
यदेतं सङ्काटिं कत्वा धारणं, एतं समणस्स सारूप्पं ति योजना । पापणिकानी ति आपणतो 
छड्ितानि । नन्तकानी ति अन्तरहितानि चोकखण्डानि । उच्चिनित्वा ति उञ्छनेन चिनित्वा 
सङ्खहेत्वा । उञ्छाचरियाया ति उजञ्छाचरियाय रद्धेन ! गिलानस्स पच्चयभूता मेसजसङ्खाता 


जीवितपरिक्लारा गिानपच्यभेसज्ञपरिक्खारा । पृतियुत्त ति पुराणस्स अपुराणस्स च 
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` एवं तुम्हे पञ्जेन परिबाहिरा भविस्सथ, न मण्डं हमिना अत्थो, अपि च 
तम्हाकं येव अनुकम्पाय परिग्गण्डामी' ति । तदुपादाय बहुम्पि चीवरं पटि- 
गगण्डाति, बहुम्पि पिण्डपात. "पः ` मेसजपरिक्खारं परिम्गण्डाति । या 
एवरूपा भारिका, भाकुटियं, हना, इहायना, इहितत्तं, इदं पच्चय- 
पटिसेवनसङ्वातं इहनवचत्थू ' तिः । 

५८, पापिच्छस्सेव पन सतो उत्तरिमनुस्सधम्माधिगमपरिदीपनवाचाय 
तथा तथा विम्हापनं सामन्तजप्पनसद्वातं `ङुहनवत्थू ति वेदितन्बं । 
यथाह- 

(“कतमं सामन्तजप्पनसङ्वातं कहनवलत्थु १ इधेकच्चो पापिच्छो 
हच्छापकतो सम्भावनाधिष्यायो, एवं मं जनो सम्भवेस्सती' ति अरिय- 
धम्मसन्निस्सितं वाचं भासति यो एवरूपं चीवरं धारेति, सो समणो 
मरहेसक्खो' ति भणति । "यो एवरूपं पतं, रोहथालकं, धम्मकरणं *, परिस्सा- 
वनं, कुशिकं, काययन्धनं, उपाहनं धारेति, सो समणो महेसक्खो' ति 








सन््रस्स गोमुत्स्सेतं नामं । पतिमुत्तेना ति पतिभावेन सुत्तन परेहि छड़तेन, पूतिभूतेन वा 
गोसुतेन । धुतवादो ति परेसम्पि धुतगुणवादी । सम्मुखीभावा ति सम्मुखतो विजमानत्ता, 
क्भमानताया ति अल्थो | 

५८. अत्तानं उत्तरिमनस्सधम्माधिगमस्स सामन्ते कत्वा जप्यनं सामन्तजप्पनं । महे 
सक्खो ति महानभावो, उत्तरिमनुस्सधम्माधिगमेना ति अधिष्पायो । “मित्तो " ति सामञ्जतो वत्वा 
पुन तं विसेसेति “सन्दिषठो सम्भत्तो” ति । दिमत्तो हिं मित्तो सन्दिट्धो । दब्हभत्तिको सम्भत्तो । 
सहायो ति सह आयनको, सखा ति अत्थो । सत्तपदिनो हि “सखा ति वु्वन्ति । विहारो 
पाकारपरिच्छिन्नो सकलो आवासो । अडयोगो दीघपासादो, गरुकसण्ठानपासादो ति पि 
वदन्ति । पासादो चतुरस्सपासादो । हम्मियं मुण्डच्छदनपासादौ । कूटागारं द्वीहि कण्णिकाहि 
कत्तन्बपासादो । अद्रो पटिराजूतम्पि परित्राहनयोग्यो चतुपञ्चभूमको पटिस्सयविसेसो । मारो 
एककूटसङ्गदितो अनेककोणवन्तो पटिस्सयविसेसो । उहण्डोऽ अगन्भिका एकद्रारा दीषसाला 





१, खु० ४:१-१८८ । २. धम्मकर्क--पी ० , 
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भणति । यस्छ ्वसूयो उपनज्ज्ञायो, आचरियो , समालुषज्ज्ञायको, समाना- 

चरियको, मित्तो, सन्दिदधो, सम्भत्तो, सहायो । यो एवरूपे विहारे वसति 

अडटयोगे, पासादे, हम्मिमे, गुहाय, केणे, कुरिया, कूटागारे, अड़े, मार, 

उडण्डे , उपदरानसालायं, मण्डपे, रुक्खमूले वसति, सो समणो मरेसक्खो 
ति भणति । अथ वां कोरजिककोरजिको भाकुरिकभाङ्रिको कहकठुहको, 

 छषकलपको, युखसम्भाविका, अथं समणो इमासं एवरूषानं सन्तानं बिहारसमा- 

पत्तीनं साभी' ति तादिसं गम्भीरं मूढ हं निपुणं पटिच्छननं लोडत्तरं सज्जता 

परिसंयुक्तं कथं कथेसि । या एवरूपा भाङ्रिका, माङयियं, कहना, इहा- 

यना, ऊुहितत्त, इदं सामन्तजप्यनसह्वातं डहनवत्थू"' तिः । 





। ¢ 
6 
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ति वदन्ति | अपरे पन भणन्ति-- विहारो नाम॒दीषमुलपासादो । अयोगो एकपस्सेन 
छदनकसेनासनं । तस्स किर एकपस्से भित्ति उच्चतरा होति, इतरपस्ते नीचा, तेन तं एकपस्स- 
छदनकं होति । पासादो आयतचतुरस्सपासादो । हम्मियं सुण्डच्छदने चन्दिकङ्गणयुत्तं । गृहा 
केवला पन्वतगुहा । छेणं द्वारद्धं । कूटागारं यो कोचि कण्णिकबद्धपासादो 1 ` अष्र बहल- 
| भित्तिगेहं । यस्स गोपानसियो अग्महेत्वा इढकादि एव छदनं होति । अद्वालकाकारेन करीयती ति 
पि वदन्ति । माश्ो वद्कारेन कतसेनासनं । उहण्डो एको परिस्सयविसेसो 1 यो “भण्डसाला, 
उदोसितं'” ति पि बुति । उपद्रानसाखा सन्निपतनद्वानं । 
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कुच्छितरजभूताय पापिच्छताय निरत्थकं कायवचीविष्फन्दनिग्गण्हनं कोरजं, तं एतस्स . 
| अत्थी ति कोरजिको, कोहञ्ञेन संयतकाथो *, अतिविष अभिण्हं वा कोरजिको कोरजिक | 
|| कोरजिको । अतिपरिसङ्कितो ति केचि } अतिविभर कुदो कुहककुहको, सातिस्विभ्हाषको 
||| ति अत्थो । अतिविय रपो कुपनको रषकलपको । बुंखसम्भाविको ति कोरजिककोरजिकादि- 
|| भावेन पवत्तवचनेहि अत्तनो मुलमत्तेन अज्ञि सम्भाविको । सो एवरूपो एवरूपताय एव | 
||| असनं परं विव कला “अथं समणो वि आदीनि कथेति । गम्भीरं ति मदि वस्सा कषाय = 
| || | उत्तरिमनुस्सधम्मपटिबद्धताय दुत्त 1 
। {0 १.--१. एवरूपा समानुषञ्ज्ञायका `“ प०"-सम्भत्ता । सहाया--खु० ४:१-१८९ । । 
। 1 ५: । 
॥1| | २. उद्ण्डे-स्या० रो०, क० । ३. खु०-४:१-१८९ पिद । | 
॥ 1 ४, संयतकारो-स्या०, क० । | | 
| || ६ 
॥11|| 
| | । 
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५९. पापिच्छस्सेव पन सतो सम्भावनाधिषप्पायकतेन इरियापथेन 
बिम्हापनं इर्थिपथसन्निस्सितं इदनवत्थू ति बेदितन्वं । यथाह - “कतमं 
इरियापथसङ्वातं इहनवत्थु १ इधेकचो पापिच्छो इच्छापकतो सम्भावना 
पिप्पायो "एवं मं जनो सम्भावेस्सती' ति गमनं सण्टपेति, ठानं सण्डपेति, 
निसज्ञं सण्ठपेति, सयनं सण्टपेति, पणिधाथ गच्छति, पणिषाय तिट्रति, 
पणिधाय निसीदति, पणिधाय सेययं कप्येति, समाहितो विय गच्छति 
समाहितो विय तटति, निसीदति, सेययं कप्पेति, आपाथक्ज्ज्ञायी च होति, 
या एवरूपा इरियापंथस्सप अद्पना, उपना, सण्डपना, माङटिका, भाक 
यिय, हना, हायना, हितत, इदं इरियापथसङ्खातं इहन- 
वत्थू'" ति । 

६०, तत्थ पचयपटिसेवनसङ्खतेना ति पचयपटिसेवनं ति एवं 
सद्वातेन पचयपटिसेवनेन बा सङ्खातेन । सखामन्तजप्पितेना ति समीप- 
भणितेन । इरियापथस्स वा ति चतुहरियापथस्स । अपना ति आदि 
ठपना, आदरेन बा ठपना | ठपना ति ठषनाकारो | सण्ठपना ति 
्रभिसहरणा, पासादिकमावकरणं ति वुत्तं होति। भाङुटिका ति 


[वः 


५६. सन्भावनाधिप्पायकतेना ति “कथं नु खो मं जनो “अरियो' ति वा "विसेसलाभीः 
ति वा सम्भावेय्या" ति इमिना अधिप्पायेन कतेन । गमनं सण्ठपेती ति विसेसलाभीनं 
गमनं विय अत्तन गमनं सकच्चं ठपेति, सतो सम्पजानो व गच्छन्तो विय होति । पणिधाया 
ति “अर्हा ति मं जानन्त्‌” ति चित्तं सण्ठपेत्वा पत्थेत्वा बा समाहितो वियाति 
ञ्ञानसमाधिना समाहितो विय । आपाथकञ्छ्ायी ति मनुस्सानं आपाथद्ाने समाधिसमापन्नो 
विय निसीदन्तो आपाथके जनस्स पाकटद्ाने ज्ञायी । इरियापथसङ्कातं ति इरियापथ- 
सण्ठपरनसङ्कातं । 

६०. पञ्चयपटिसेवनसङ्कातेना ति अयोनिसो उप्पादितानं प्यानं पटिसेवनं ति एवं 
कथितेन, तेन वा पच्चयपण्सिवनेन सङ्खातन्बेन कथितम्बेन । अञ्ञं विय कत्वा अत्तनो समीपे 





१. खु० ४:१-१८९ । 
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पधानपुरिमद्ितभावदस्सनेनः माकुटिकरण, यखसङ्ोचो ति वचं होति । 
भाकुटिकरणं सीरमस्सा ति भाङुटिको, भाकुटिकस्स भावो भाकुयियं । 
कुहना ति बिम्हापना । इहस्स आयना कृहायना । कृहितस्स भावो 
कृहिततचं ति । 

६१, रपनानिदेसे आलपना ति विहारं आगते मनुस्से दिस्वा “किम- 


त्थाय भोन्तो आगता ? किं भिक्ख्‌ निमन्तितं १ यदि एवं ` गच्छथ रे, अहं 


[क 


पच्छतो पच गहेत्वाः आगच्छामी'' ति एवं आदितो व रुपना । अथ वां 
अन्तान उपनेता “अहं तिस्सो, मयि राजा पसन्नो, मयि असुको च असुको 
च राजमदामन्ना पसननो" ति एवं अत्तपनायिका ल्पना अलापना । लपना 
ति पुदस्स सतो वृन्तप्यकारमेव पनं । सल्लपना ति गहपतिकानं उकण्ठने 
भीतस्स ओकासं दत्वा दत्वा सुरु रुपना । उल्ञपना ति महाकुटुम्बिको 
महानाविको महादानपती ति एवं उद्धं कत्वा रुना । सस॒ल्ञपना ति 
सन्बतोभागेन उद्धं कत्रा खपना । 

उन्नहना ति “उपासका पु्बे इदिसे काले नवदानं देथ, इदानि 
किंनदेथा" ति एवं याव “दस्साम भन्ते ओकासं न ल्मामा" ति 
रादीनि वदन्ति, ताव उद्धं उद्धं नहना, वेदना ति बच दोति। अथवा 








भणनं सामन्तजप्पितं । आ-कारस्स रस्सत्तं कत्वा “अहूपना'' ति वुत्तं । कुहनं कुहो, तस्स 
अयनां पवत्ति कुहायना, कुदस्स वा पुग्गलस्स अयना गति किरिया हायना । कदेति 
कुदेन वा इतो ति कुहितो, दको । 

६१. पुद्धस्सा ति “को तिस्सो, को राजपूजितो" ति पुद्ठस्स । उद्धं कटवा ति उक्खिपित्वा 
विभवसम्पत्तिआआदिना पग्गहेत्वा |. | । 

उन्नहना ति उद्धं उद्धं बन्धना पल्िविठना } द्वे किर भिक्खू एकं गामं पविसित्वा 
आसनसालाय निसीदित्वा एकं कुमारं पक्रोसिंसु । ताय आगताय तत्रैको एकं पुच्छि “अयं 


भा ~ ज त 





१. पेधानपारम थत >--सी ०, रो०, पधानपरमद्ित०~ स्या० 1 
२-२. गच्छथ अदं पच्छतो गहेत्वा--सी ०, रो०; गच्छथ अहं पच्छतो भिक्खू गहेत्व-स्या० 
३. लपन -सी० 
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उच्छुहत्थं दिस्वा “कुतो आमितं उपासका" ति पृच्छति । उच्छुखेचतो 
भन्ते ति। किं तत्थ उच्छु मधुरं ति? खादित्वा भन्ते जानितव्बं ति। 
“न उपासक भिक्खुस्स उच्छु देथा” ति वत्तु वहती ति । या एवरूपा 
निन्ेदेन्तस्सा पि वेठनकथा, सा उन्नहना । सनव्बतोभागेन पुनप्युनं उन्नहनाः 
ससुन्नहना । 

उक्छाचना ति “एतं कलं मं येव जानाति । सचे एत्थ देय्यधम्मो 
उष्पज्ञति, मय्हमेव देती" ति एवं उक्खिपित्वा काचना उकाचना । उदी- 
पना ति वुत्तं होति । तेरकन्दरिकवत्थु चेत्थ वन्तव्बं । सव्बतोभागेन 
पन पुनप्पुनं उक्षाचना सखुक्काचना । 


अनप्पियभाणिता ति सचानुरूपं धम्मानुरूपं वा अनपरोकेत्वा 
पुनप्पुनं पियभणनमेव । चाडुकम्यता ति नीचबुक्तिता अन्तानं हेदृतो 
हषतो रपेत्वा वच्चनं । खुग्गसप्यता ति पुग्गघ्पसदिसता । यथा हि 
रगेसु पचमानेसु कोचिदेब न ॒पच्चति, अवसेसा पच्चन्ति, एवं यस्स ` 
पग्गलस्स वचने किञ्चिदेव सच होति, सेसं अलीकं, अयं पुग्गलो श्ग्ग- 
स्यो ति बुचति, तस्स भावो शग्गद्प्यता । पारिभस्यता ति पारिभद्य- 
भावो । यो हि इर्दारके धाति विय अङ्केन वा खन्धेन वा परिभटति, 
धारेती ति अत्थो, तस्प परिभद्स्स कम्मं पारिभय्यं, पारिमव्यस्स भावो 
पारिभिस्यता ति । 


भन्ते कस्स कुमारिका ति । अम्हाकं उपट्ायिकाय तेलकन्दरिकाय धौता, इमिस्सा माता मथि 
गेहं गते सप्पि ददमाना घटेनेव देति, अयम्पि माता विय घटेन देती" ति उक्ाचेसिः । इमं 
सम्धाय वुत्तं “तेखकन्द रिकवल्थु चेत्थ वत्त्वं ति । 

धम्मानुरूपा वा ति मत्तावचनानुरूपं वा । मनत्तावचनं दिं “धम्मो ति वुच्चति । 
यथाह--““सुभासितं उत्तममाहु सन्तो, धम्मं भणे नाधम्मं तं दुतं" ति । तेन बहुं विष्पल- 
पनमाह, स्तो वा अञ्जा सुभासिता वाचा “धम्मो ति वेदितन्बो । मुग्गसूपसदिसकम्मो 








१. पुनप्पुननहना--क०-सी ० २, कथेतव्वं-- सी ०; वैदितब्बं--क० । 
२. अभि० दु०--२-४६४ । ४, खु०- १-३३३; सं०-१-१८९। 
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६२, नेमि्तिकतानिदेसे निभित्तं ति यं किञ्चि परेसं पचयदानसज्जा- 
जनकं कायवचीकम्मं | निभित्तकम्मं ति खादनीयं गहेत्वा गच्छन्ते 
दिस्वा “किं खादनीयं कभित्था" ति आदिना नयेन निमितचचकरणं । 
ओभासो ति पच्यपिसंयुन्तकथा । ओभासकम्मं ति बच्छपालके 
दिस्वा “किं इमे च्छा खीरगोवच्छा उदाहु तक्गोवच्छा" ति पुच्छित्वा 
“खरिगोवच्छा ` भन्ते ति" वुत्त “न खीरगोवच्छा, यदि खीरगोवच्छा 
सियुं, भिक्खु पि खीरं लमेय्यु" ति एवमादिना नयेन तेसं दारकानं माता 
पितूनं' निवेदेत्वा खीरदापनादिकं ओभासकरणं । सामन्तजप्पा ति समीपं 
कत्वा जप्पनं । इद्पकभिक्खु वत्थु चेस्थ बन्तव्बं । 

कुटपको किर ॒भिक्खु अज्ञितुकामो गेहं पविसित्वा निसीदि। तं 
दिस्वा ्रदातुकामा षरणी "तण्डुला नत्थी' ति भणन्ती तण्डुले श्राहरितु- 
कामा विय पदटिविस्छकषरं गता । भिक्खु पि अन्तोगन्भं पविसित्वा ओरो- 
कन्तो कवाटक्ाणे उच्छु, भाजने युक, पिटके रोणमच्छफाले, इम्मियं 
तण्डुले, घटे घतं दिस्वा निक्खमित्वा निसीदि । धरणो “तण्डुले नार्थं ' 
ति आगता । भिक्खु “उपासिके “अज्ञ भिक्खा न सम्पजिस्सती' ति पटि- 
कचेव निमित्तं असं" ति आह । किं भन्ते ति ? कवाटकोणे निक्खिन्त 
उच्छरु' विय सप्यं अदसं, तं पहरिस्सामी' ति ओरोकेन्तो भाजने उषितं 
गुकुपिण्डं विय पासाणं, लेडड़केनः पहटेन स्पेन कतं पिटके निक्खित्तलोण- 


मच्छफाटसदिसं फणं, तस्स तं लेडडुं डंसितकामस्स कम्भिया तण्डुलसदिसे 





पुग्गलो सुग्गसूष्यो । तेनाह--“अयं पुम्गलो मुग्गसुप्यो ति वुश्चती"” ति । परिभरस्स कम्मं 
पारिभय्ये, तदेव पारिभस्यता । 
६२. निमित्तेन चरन्तो जीवन्तो वा निमित्तको, तस्स भावो नेमिन्तिकता । अत्तनो 


इच्छाय पकासनं ओभासो । को पन सो ति १ “अज भिक्सूनं पच्या दुह्ञभा जाता" ति 
आदिका पञ्चयपटि संय॒न्तकथा । इच्छितवल्थुस्स समीपे कथनं सामन्तजप्पा । 





१. माता पितुन्नं--सी०। 
२. टपितयुकपिण्डके विय पासाणकलेड्‌ डेके--सी ०, ठपितगुकुपिण्डकेन विय पास्राणेड्‌डकेन-स्या०। 
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दन्ते, अथस्स कुपितस्स धटे पक्ि्तथतसदिसं खतो निक्खमन्तं बिसमिस्सकं 
दढ ति । सा “न सका यण्डकं बवेत" ति उच्छु दत्वा ओदनं पितवा 
वतगुढमच्छेहि सद्वि सम्बं अदासी ति। एवं समीपं कत्वा ` जण्पनं 
सामन्तजण्पा ति वेदितव्वं, । परिकथा ति यथा तं रमति तस्स परिवन्तेत्वा 
कथनं ति । | $ क 
६३. निप्पेसिकतानिदेसे अक्षीसना ति दसहि अक्रोसवत्यूहि, अक्रो- 
तनं । वस्भनां ति परिभवित्वा कथनं । गरहा ति अस्सद्धो अप्य 
सन्नो ति आदिना नयेन दोसारोपना । उक्खेपना ति मा एतं ` एत्थ 
कयेथा ति वाचाय उकिंखपनं । सब्बतोभागेन सवत्ुकं सहेतुकं कत्वा 
उक्वेपना सक्खेपना । अथ वा अदेन्तं दिस्वा ` (अहो ` दानपती ति ` 
एवं उक्खिपनं उक्खेपना । महादानपती ति एवं सुट उक्खेपना सख 
कखेपना । लििपना ति करं इमस्स जीवितं बीजभोजिनो ति एवं उष्य- 
ण्डना । संखिपनां ति किं इमं अदायको ति भण, यो निचकालं सब्बे 
सम्पि नल्थी ति वचनं देती ति सुटूडतरं उप्यण्डना । पापना ति 
अदायकततस्स अवण्णस्स वा पापनं । सव्वतोभगेन पापना खम्पापना | 
अवण्णहारिका ति एवं मे अवण्णमया पि दस्सती ति गेहतो गेह, गामतो 
गामं, जनपदतो जनपदं अवण्णहरणं । परपिद्िमंसिकता ति परतो 
मधुरं भणित्वा परम्भुखे अवण्णमासिता । एसा हि अभियुखं श्रोोकेतु 
असकोन्तस्स परम्परखानं . पिद्धिमंसखादनमिव होति, तस्मा प्रषिद्धिमंसिकता 
ति वत्ता । अयं वुच्चति, निप्पेसिकता ति अयं यस्मा वेट्‌ पेसिका विय 








६३. अक्छोसनभयेना पि ददे्या ति दसहि अक्ोसवत्थूहि अक्षोसनं । तथा वम्भना- 
दयो । उपेक्डना उपासकानं दायकादिभावतो बहि छडना । खिपना ति खेपवचनं । . तं पन 
अवहसित्वा वचनं होती ति आद-“उष्पण्डना” ति । पापना ति अदायकत्स्स अवण्णस्स 
वा पतिद्धापनं । परेसं पिद्धिमंसखादनसीरो परपिद्धिमंसिको, तस्स भावो परपिद्धिमंसिकता । 


१. वेदितव्बा--स्या०, रो०, क०्-सी० । 


२. अदेन्तं अहो-सी० । 
१९१ 
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श्रन्भङ्ध, परस्स गुणं निप्पेसेति निपुज्छति, यस्मा बा गन्धजातं निपिसितवाः 
गन्धमग्गना विय परगुणे निपिसित्वाः बिचुण्णेत्वा एसा लाभमग्गना होति, 
तस्मा निष्पेसिकता ति बुचती ति । 

६४. कामेन सामं निजिगीसनतानिदसे निजिगीसनता ति भभ्गना। 
इतो लद्धं ति इमम्हा गहा रद्धं । अगुत्रा ति अभुकम्हि गेहे । णडी ति 
इ्छना । गवेद्टी ति मगगना । परियेद्टी ति पुनप्पुनं मग्गना । आदितो 
पट्राय रद्धं लद्धं भिक्खं तत्र तत्र ङरदारकानं दत्वा अनन्ते खीरयागु लभित्वा ह 
गतभिक्खुवत्थु चेत्थ कथेतव्बं । एसना ति आदीनि एटरीआदीनमेव वेवच- ह: 
नानि । तस्मा ट्री ति एसना, गवी ति गवेसना, परियेदधी ति परियेसना । 
इचेवमेत्थ योजना वेदितव्वा । अयं कुहनादीनं अत्थो । | 

६५. इदानि एवमादीनञज्च पापधम्मानं ति एत्थ आदिसदेन “यथा = 
बा पनेके मोन्तो समणब्राह्मणा सद्धादेय्यानि भोजनानि शञ्जित्वा ते एव- । 
रूपाय तिरच्छान विज्ञाय मिच्छाजीवेन जीविकं कष्पेन्ति । सेय्यथिदं - -अङ्ग, 
निमित्तं, उप्पातं, सुपिनं, रक्खणं, मूसिकच्छिन्ं, अग्गिहोमं, दब्विहो्म" 
तिः आदिना नयेन ब्रह्मजाले वुत्तानं अनेकेसं पापधम्मानं गहणं वेदितन्ब । 


के ज 


क क 9 #) 


+^), ~~~ ~ 








गन्धस्स निपिसने छाभो विय परगुणे अनिप्पिसिते अल्न्भमानानं पचयानं निपिसनेन छाभो 
दन्बो ति । 

६४. निकत्त अप्पेन छामेन बहुकं वञ्चत्वा गहेतुं इच्छनं निजिगीसनं, तस्स भावो निजि- | 
गीसनता । तस्सेव इच्छनस्स पवत्तिआकारो, तं सहजातं वा गवेसनकम्मं । 

६५. अङ्कं ति हत्थपादादि अङ्गानि उदिस्स पवत्तं विन्जं } निमित्तं ति निमित्तसत्थं । 
| उप्पातं ति उक्ापातदिसाडाहभूमिचालादिउप्पातपिबद्धविज्जं । खपिनं ति सुपिनसत्थं । 
( छक्खणं ति इत्थिपुरिसानं लक्लणजाननसत्थं । मूसिकच्छन्नं ति वत्थादीनं अघुकमभागे 


| । | | अन्भङ्गं ति अन्भज्नं । निपिसित्वा गन्धमम्गना बिया ति अनिपपिसिते अलन्भमानस्स ॥ 
। 


> क -----3 ----------------------=- --- = ० 
ग = ~ ~ र ~ 
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१. निर्षिसित्वा-सी ०; निपपिंसित्वा--स्या० । 
२. एसनादरीनि-सी० । ` 
३, दौ ° १-९ । 
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इति यवाय इमेसं आजीवहेतु पञ्जत्तानं छनं सिक्खापदानं बीतिकमवसेन, 
इमेसश्च “कहना, रुपना, नेमित्तिकता, निप्पेसिकता, लाभेन राभ निजिगी- 
सनता" ति एवमादीनं पापधम्मानं वसेन पवत्तो मिच्छाजीबो, या तस्मा 
सन्बप्पकारा पि मिच्छाजीवा विरति, इदं आजीवपारिसुद्धिसीलं । तत्रायं 
वचनत्थो--एतं आगम्म जीवन्ती ति अजीबो । को सो ! पच्चयपरियेसन- 
वायामो । पारिसिद्धी ति परिसुद्धता। अगजीवस्स पारिसुद्धि आजीवः 
पारिसुद्धि । 


पच्चयसन्निस्सितसीलं 


६६, य॑ प्नेतं तदनन्तरं पच्यसन्निस्सितसीलं इतं, तत्थ पटिसङ्का 
योनिसो ति उपायेन पथेन पटिसङ्काय अत्वा, पचवेकखत्वा ति द्रत्थो । 
एत्थ च सीतस्स पटिघाताया ति आदिना नयेन वुत्तप्चवेक्खणमेव 
“"योनिसो पटिसङ्घा" ति वेदितव्बं । 


नक र 


मूसिकच्छेदे सति इदं नाम फलं दोती ति जाननकसत्थं 1 पलासग्गिआदीसु इमिना नाम 
अग्गिना हते इदं नाम होती ति अग्गिवसेन होमविधानं अग्िहोमं । इमिना नयेन द्ञ्विहोमं 
वेदितन्बं । आदि-सदेन शुसहोमादीनं, अञ्जेसञ्च सत्ते आगतानं मिच्छाजीवानं सङ्गो 
दडन्बो । वीरियसाधनत्ता आजीवपारिसुद्धिसीलस्स ““ पचयपरियेसनवायामो' ति वुत्तं । तस्स 
पारिसुद्धि अनवजभावो, येन धम्मेन समेन पच्यलाभो होति । न हि अलसो जायेन पच्चये 
परियेसित सक्ती ति । 


का क र रयिं 





पञ्चयसननिस्सितसीखवण्णना 
६६. पटिसङ्खा ति अयं “सयं अभिन्ना” ति" श्रदीसु विय य-कारलोपेन निदेसो । 
योनिसो ति चेत्थ उपायत्थो योनिसोसदो ति दस्तेन्तो आद-- “उपायेन पथेना'' ति । 
“पटिसङ्खाय जत्वा” ति वत्वा तयिदं पटिसङ्खान पच्चवेक्लणं ति दस्सेतु--“पञ्चवेक्खित्वा 
ति अत्थो ति आदि वुत्तं । यथा हि पञ्चवेक्खित्वा ति सीतपण्ातादिकं तं तं पयोजनं पति 





१, वेदितनब्बा--क०। २, वि०-ई-११ । 
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तत्थ चोवरं ति अन्तरबासकादीसु यंकिञ्ि। परिसेवती ति 
-परिथज्ञति, निवासेति वा पारूपति बा। यावदेवा ति पयोजनाप्रधि- 
परिच्छेदनियमवचनं, एत्तकमेव हि योगिनो चीवरपटिसेवने पयोजनं 
यदिदं सीतस्स पटिघाताया ति आदि, न इतो भिय्यो। सीतस्सा ति 
-अज्छत्तधातुक्खोभवसेन वा बहिद्धाउतुपरिणामनवसेन बा उप्पन्स्स यस्स 


 -कस्सचि सीतस्स । परिघाताया ति पटिहननस्थं । यथा सरीरे आबाधं 


न उष्यादेति, एवं तस्स विनोदनत्थं । सीतब्माहते हि सरीरे विक्िित्तचित्तो 
योनिसो पददहितं न सकोति, तस्मा सीतस्स परिषाताय चीवरं पटिसेवितब्बं 
ति भगवा अचुज्जासि । एस नयो ` सन्त्थं । केवलं हैत्थ उण्डस्सा ति 
अग्मिसन्तापस्स । तस्स ॒ बनदाहादीञ् सम्भवो वेदितव्यो | उंसमकस- 
वातातपसरीसपसम्फस्सान ति एत्थ पन ङंसा ति उसनमक्सिका 


1101 -- 








पति अवेक्खित्वा, जआणेन परस्सित्वा ति अत्थो, .एवं पटिसङ्काया ति तदेव पयोजनं पति पति 


सङ्खाय, जानित्वा ति अत्थो । जाणपरियायो हि इध सङ्खा-सदो ति। एत्थ च “पटिसङ्खा 
`योनिसो” ति आदि कामं पचयपरिभोगकालेन बुचति, धातुवसेन पन पटिकूल्वसेन वा पच्- 
वेक्खणाय पचयसंन्निस्सितसीलं सुज्क्ञती ति अपरे, भिजती ति केचि, एके पन पठमं एव 
परियन्तं ति वदन्ति, वीमंसितन्बं । “चीवरं” ति एकवचनं एकत्तमत्तं वाचकं ति अधिष्पायेन 
“अन्तरवांसकादीयु यं किच्च" ति वुत्त, जातिसदताय पन तस्स पाछियं एकवचनं ति यत्तकानि 
चीवरानि योगिना परिदरितन्ानि, तेसं सम्बेसं एकन्ज्ं गहणं ति सका विज्ञातुं, यंकिच्ी ति 
वा अनवसेसपरियादानमेतं, न अनियमवचनंः | “निवासेति वा पारूपति वा ति विकष्पनं 
पन पटिसेवनपरियायस्स परिभोगस्स विभागदस्सनं ति तं पञ्जपेत्वा सयननिसीदनचीवर 
कुयिकरणादिवसेना पि परिभोगस्स सङ्गहो दहन्न | 

। : :: , पयोजनानं मस्यादा पयोजनावधि, तस्स परिच्छिन्दनवसेन यो नियमो, तस्स वचनं 
पयोजना ` प ` वचनं । इदानि तं नियमं विवरित्वा दस्सेदुं- ““एत्तकमेव ही” ति आदि 
उुत्तं । तत्थ अवधारणेन रीलाविभूसाविकम्बनानटम्बरादिवसेन वत्थपरिभोगं निसेषेति । तेनाह- 





१, अनियमवचनं-- स्या ०, क०। 





॥ 
| 
। 
[ 
॥ > 
| 
। 
। 
| 

। । 
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ञअन्धमक्खिका ति पि घुच्चन्ति । मकसा मकसा एव 1 वाता ति सरज- 
अरंजादिभेदा । आतपो ति घ्ररियातपो । सरीखपा' ति ये केचि सरन्ता 
गच्छन्ति दीघजातिका सष्पादयो, तेसं दट्सम्फस्सो च पुडसम्फस्सो चा 
ति दुविधो सम्फस्सो, सो पि चीवरं पारुपित्वा निसिन्नं न बाधति, तस्मा 
तादिसेसख उनेसु तेसं पटिषातत्थाय पटिसेवति । यावदेवा ति पन एतस्स 
वचनं नियतपयोजनाषधिपरिच्छेददस्सनत्थं, हिरिकोपीनपटिच्छादनं दहि 
नियतपयोजनं, इतरानि कदाचि कदाचि होन्ति । तत्थ हिरिकोपीनं ति 
त॑ तं सम्बाधटानं । यस्मिं यस्मिं हि अङ्गे विवरियमने हिरी इष्पति 
बिनस्ति, तं तं हिरं कोपनतो हिरिकोषीनं ति बुच्चति । तस्स च हिरि 
कोपीनस्स॒परिच्छादनत्थं ति दिरिकोपीनपटिच्छादनत्थं । हिरिकोपीनं 
पठिच्छादनत्थं ति पि पाढो। 











“न इतो भिय्यो?' ति । ` छीकावसेन दि एकच्चे सत्ता बत्थानि परिदहन्ति चेव उपसंबियन्तिः 
च } यथा तं योन्बने दिता नागरिकमनुस्सा । एकच्चे बिभूसनवसेन, यथा तं रूपूपजीविनि- 
आदथो । बिलम्बनवसेन विलम्बका । नटम्बरवसेन भोजादयो । अज्छन्तधातुक्खोभो 
सीतयेगादिउप्पादको । उतुपरिणामनवसेना ति उदनो परिवत्तनबसेन विसभागसीतडतु- 
समुद्धनेन । . बा-सदेन देमन्तादीलु हिमपरातादिवसेन पवततस्स सङ्गह ददधन्बो, न उ्यादेति 
सीतं ति अधिष्पायो ।  यदत्थं पन तं विनोदनं, तं मत्थकप्यत्ं दस्सेठं--“सीतञ्माहते ति 
आदि उतत 1. सब्बस्था ति  “उण्हस्सं परिघ्राताया” ति आदीसु सन्बेसु सेसपयोजनेसु । 
य॒दि पि सूरियसन्तापो पि उण्डो ब, तस्स, पन आतपरगहणेन गहितत्ता “अग्गिसन्तापस्सा ति 
बु । एको दावग्गिसन्तापो कायं चीवरेन , परिच्छादेत्वा सक्ता विनोदेतं ति आह-“तस्स 
बनदाहादीसु सम्भवो वेदितब्बो” ति । डंसा ति पिङ्खलमक्खिका । - ते पन यस्मा ` ङंसन- 
सीखा, तस्मा उच “डंसनमक्खिकाः ति) सप्पादयो ति सप्यसतपदिउण्णनाभिससवू- 
विच्छिकादयो । पुद्धसम्फस्सो ति फुटविसमाह । तिविधा दि सप्पा दविस छटविसा दि 
विसा । तेखु॒पुरिमिका दे एव गदिता 1 सतपदिश्रादीनम्पि तादिसानं सङ्गण्टनत्थं । नियत- 


„~~~ बब ~ 








१. सिरिंक्षपा-सी०, स्या० रो०। 
२. उपसञ्चियन्ति--स्या०; उपसं वर न्ति, उपसेवियन्ति-क० । 








षै विसुद्धिमगगे [ १. सील 


६७, पिण्डपातं ति यंकिञ्चि आहारं । योहि कोचि आहारो 
भिक्खुनो पिण्डोल्येन पत्ते पतितत्ता पिण्डातो ति बुति । पिण्डानं वा 
पातो पिण्डपातो, तत्थ तत्थ लद्धानं भिक्खानं सन्निपातो समृहोति 
वत्तं होति । नेव दवाया तिन गामदारकादयो विय दवत्थं, कीर- 
निमितं ति वुचं होति। न मदाया ति न युद्धिकमह्ादयो विय मदत्थं, 
बरमदनिमित्तं पोरिसमदनिमिरश्वा ति बुच्ं होति। न मण्डनाया ति 














पयोजनं एकन्तिकं सन्ब्रकालिकञ्च पयोजनं । हिरी कुप्यति निल्ञजता सण्ठाति । तेनाह-- 


“विनस्सती” ति । कूपावतरणंः वा परिच्छादनं अरहती ति कोपिनं । दिरियितन्बहेन दरी 
च तं कोपिनञ्चा ति हिरिकोपिनं ति एवमेत्थ अत्थो दन्बो । तस्स चा ति च-सदो पुन्बे 
बुत्तपयोजनानं समििण्डनत्थो । 


६७. यंकिक्ि आहारं ति खाद नीयभोजनीयादिमेदं यं किञ्चि आहरितम्बवत्थुं । पिण्डाय 
सिक्खाय उल्ती ति पिण्डोलो, तस्स कम्मं पिण्डोल्यं । तेन पिण्डोल्येन मिक्खाचसियाय । 
पतितन्ता ति पक्िपितत्ता । पिण्डपातो पत्ते पक्छित्तमिक्लादारो । पिण्डानं बा पातो ति 
घरे घरे छद्धभिक्लानं सन्निपातो । “नस्थि दवा तिः आदी सहसा किंरिया पि “दवा?” ति 
बुति, ततो विसेसनत्थं “द्‌वत्थं, कीन्रानिमित्तं ति वुत्तं होती" ति आह । युह्िकमल्ला 
मुद्धियुद्धयुज्ज्नका । आदि-सदेन निबुद्धयुज्क्षनकादीनं गहणं । बलमद्निभित्तं ति बलं 
निस्साय उप्यजनकमदो बलमदो । तं निमित्तं, बलस्स उप्पादनत्थं ति अत्थो । पोरिसमद्निमित्तं 
ति पोरिसमदो बुति पुरिसमानो “अहं पुरिसो” ति उप्पजनकमानो । असद्धम्मसेवनासमत्थतं 
निस्साय पवत्तो मानो, रागो एव वा पोरिसमदो ति केचि । तं निमित्तं । अन्तेपुरिका 
राजोरोधा । सम्बेसं सन्निवेसयोग्यताय वेसियो सूपूपजीविनियो 1 मण्डनं नाम इधावयव- 
पारिपूरी ति आह-“अङ्गपच््गानं पीणभावनिमित्तं" ति, परिब हनहेत्‌ ति अत्थो । नटा 
नाम रङ्गनटा। नचचका शङ्घकादयो | विभूसनं सोभासमुप्पादनं ति आई “पसन्नच्छविवण्णता- 
निमित्तं” ति । 

एतं पदं । मोहूपनिस्सयप्पहानस्थं ति मोहस्स उपनिस्सयतापहानाय } दवा हि मोदेन 

होति, मोहच बद्धेती ति तस्सा वननेन मोहस्स अनुपनिस्सयता । दोसूपनिस्सयप्पहानत्थं 


१. कुपापधार्णं--क० । २. दी०) इ ०-ई-१७६ । 
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निदेसे | पच्चयसक्निस्सितसीलवण्णना ८७ 


न अन्तेपुरिक्वेसियादयो विय मण्डनत्थं, अङ्गपचद्गानं पोणनभावनिमिचं 
ति वुत्तं होति। न विभरूसनाया ति न नटनचकादयो विय विभूसनत्थ, 
पसन्नच्छयिवण्णतानिमित्तं ति वुत्तं होति" । एत्थ च नेव द्वाया ति एतं 
मोहृपनिस्पयप्पहानत्थं वुत्तं । न मदाया ति एतं दोष्पनिस्सयप्पहानत्थं । 
न मण्डनाय न बिभूसनाया ति एतं रागुपनिस्सयप्पहानत्थं । नेव दवाय 
न मदाया ति चेतं अ्ररनो सयोजनुष्प्निपटिसेधनत्थं । न मण्डनाय न 
विभूसनाया ति एतं परस्स पि सयोजचुष्य्तिपटिसेधनत्थं । चतृहि 
पि चेतेहि अयोनिसो पटिपत्तिया कामसुखद्धिकाचुयोगस्स च पहानं वुत्तं 
ति वेदितव्बं । 

६८, यावदेवा ति वुत्तत्थमेव । इमस्स कायस्सा ति एतस्स चतु- 
महाभूतिकस्स ॒रूपकायस्स । टितिया ति पबन्धड्ितत्थं । यापनाया 





ति इदं बर्मदस्स पुरिसमदस्स च दोसदेत॒नो वसेन वुत्तं, इतरस्स पन वसेन “रागृपनिस्स- 
युप्पहान्थं” ति वत्तव्बं | मण्डनविभूसनपरिक्खेपो सिया मोहूपनिस्सयप्पहानाय पि, रागूपनिस्स- 
यताय पन उजुपच्पिक्ो ति वुत्त --“रागूपनिस्सयप्पहानत्थं' ति } यदि पि एकचस्स दवमदे 
आरभ परस्स पटिधसंयोजनादीनं उप्पत्ति होति येव मनोपदोसिकदेवादीनं विय, अत्तनो पन 
द्वमदे आरभ येसं सविसेसं रागमोहमानादयो पापधम्मा उप्पजन्ति । ते सन्धाय--“अन्तनो 
संयोजनप्पन्तिपटिसेधनल्थं” ति वत्वा मण्डनविभूसनानि पटि् सविसेसं परस्स पि राग- 
मोदादयो पवत्त्ती ति “परस्स पि संयोजनुप्पत्तिपटिसेधनत्थं” ति इतं । अयोनिसो 
पटिपत्तिया ति एत्थ कामसुखल्लिकानुयोगं सुञखित्वा सब्बा पि मिच्छापटिपत्ति अयोनिसो 
पिपत्ति। पुरिमेदि द्वीदि पदेहि अयोनिसो पटिपत्तिया, पच्छिमेदि द्वीदि कामसुखल्लिकानुयोगस्स 
पानं वुत्तं ति वदन्ति । “चतह पि चेतेही” ति पन वचनतो सन्बेदिं उभिन्नम्पि पानं इत्तं 
ति वेदितन्बं। कामकीढा पि दवन्तोगधा होति येव, पुरिसमदो पि कामसुखल्लिकानुयोगस्स 
देतु येवा ति । 

६८. चातुमहाभूतिकस्सा ति चतुमहाभूते सन्निस्सितस्स । रूपकायस्सा ति चतुसन्तति- 
रूपसमूहस्स । ठितिया ति ठितस्थं । सा पनस्स टितिपबन्धवसेन इच्छिता ति आह--“पबन्ध- 





१, अद्रसा लिनियं ४३२० पिट अन्जधावण्णना । २, तदन्तोगधा-क० । 
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ति पव्रत्तिया अचिच्छेदत्थं, चिरकालद्धितस्थं बा । .षरूपस्थस्भमिव्र हि ` 
 जिण्णघरसाभिको, अक्खञ्भञ्नमितर च ` साकटिको. कायस्स ठितत्थं 


यापनत्थश्चेख पिण्डपातं परिसेवति, न दवमदमण्डनविभूसनत्थं । अपि 
च खिती ति जीवितिन्दरियस्सेतं अ्रथिवचनं, तस्मा इमस्स कायस्स ठितिया 
यापनाया ति एचावता एतस्स कायस्स जीवितिन्द्रियपवत्तापनत्थं तिपि 
वुत्तं होती ति वेदितब्बं । . विदिसरुपरतिया ति विर्हिसा नाम जिषच्छा 
आबाधट्रेन; तस्सा उपरमसत्थम्पेस पिण्डपातं परिसेव्रति, बणालेपनमिव 
उण्हसीतादीस तप्पिकारं षिय च । ब्ह्मचरियालुग्गहाया ति सकल- 
सासनन्रह्मचरियस्स च मग्गब्रह्मचरियस्स च अनुग्गहत्थं। अयं हि 


दित्थं” ति । पवत्तिया ति जीवितिन्द्रियप्पवत्तिया । तथा हि जीवितिन्द्रियं “यापना वत्तना” 
तिः च निदिं । तस्सा च अविच्छेदो आहारूपयोगेन होति । कायस्स चिरतरं याव आयुकप्पो, 


ताव अवत्थानं यापनाति दस्मम्तो -“चिरकाटद्धितस्थं वाः ति आह । इदानि दुत्तमेषस्थं 
पाकटतरं काठुं-“घरूपत्थम्भमिवा ति आदि वुत्तं । तत्थायं योजना-- रथा जिण्णघरसामिको 
घरस्स॒ उपत्थम्भनं करोति , तस्स अपतनत्थं, यथा च साकटिको अक्लन्भज्जनं करोति तस्स 
सम्पवत्तनत्थं, एवमेस योगी -कायस्स ठितत्थं यापनत्थञ्च पिण्डपात परिसेवति परिभुज्ञती ति । 
एतेन ठिति नाम अपतनं यापना पवत्ती ति दस्सेति । च दवमद्मण्डनविभूसन्थं ति 
इदं “यावदेवा ति अवधारणेन निवत्तितत्थदस्सनं । तिहन्ति उपादिन्नधम्मा एताया ति हिति 
आगू ति भाद -“ठिती ति जीवितिन्दरियस्सेतं अधिवचनं” ति । तथा हि तं आयु «दिती 


ति निदद, ठितिया यापनाया ति कायस्स॒ठितिदेतुताय  “छिती” ति . शद्धवोहयरस्स 


जीवितिन्द्रियस्स पवत्तनत्थं ति अत्थो । तेनाह-“जीवितिन्द्रियपवन्तापनस्थ ति । आवाधटुना 
ति विबाधनष्टेन यागष्ठेन वा|. जिधच्छापरमा दि.रोगा। उपरमत्थं ति वृपसमत्थं। 
वणाङेपनमिव वणिको । उण्डसीतादीसु अभिभवन्तेसु तप्पटिकारं सीवुण्हं विय पटिसेवती ति 
सम्बन्धो । मग्ग्रह्यचरियं ठपेत्वा सिक्खत्तयसङ्गहा सासनावचरितन्बा अनुसासनी . सासन 


 बरह्मचरियं ति आह-- “सकल सासन ब्रह्मचरियस्स च ममगत्रह्मचरियस्स चा" ति । 


अनुग्गहणत्थं ति अनु अनु गण्डनत्थं  सम्पादनःथं । कायबलं  निस्साया ति यथासमारदर 


१, अभि०-१-२१, १७३ । 
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पिण्डपातपरिसेवनपचया कायवलं निस्साय सिक्खत्तयानुयोगवसेन 
भवकन्तारनित्थरणत्थं पिपज्ञन्तो ब्रह्मचरियासम्गहाय परिसेवति, कन्तार- 
नित्थरणत्थिका पत्तमंसं' विय, नदी नित्थरणत्थिका इल्टं विय, समुद्‌ 
नित्थरणत्थिका नावमिव च । 

६९. इति पुराणश्च वेदनं पटिदङ्कामि नवच्च वेदनं न उप्पा 
देस्सामो ति एतं इमिना पिण्डपातपटिसेवनेन पुराणश्च जिषच्छवेदनं 
पटिदङ्लामि, नवश्च वेदनं अपरिमितमोजनपचचयं आहरहत्थकअरंसाटक 
तत्रवटककाकमासकशरावमितकन्ाह्मणानं अञ्जतरो विय न उप्पदेस्सामी 


गुणविसेसपारिपूरिदेवभूतं कायबलमत्तं निस्साय । तेनाह--“सिक्लत्तयानुयोगवसेना” ति 
आदि । कन्तारनित्थरणत्थिका जायम्पतिका, नदीसपुहनित्थरणस्थिका च पुत्तमंशादीनि वथा 
भगिद्धा अस॒च्छिता केवलं तं तं अत्थसिद्धिमेव अवेक्न्ता पटिसेवन्ति तेहि विना असिज्नतो, 
एवमयस्ि केवलं भवकन्तारनित्थरणस्थिको अगिद्धो अमुच्छितो तेन विना असिज्ज्जनतो 
पिण्डपातं पटिसेवती ति उपमासंसन्दनं । 

६६. इती ति पकारष्थे निपातपदं । तेन पटिसेवियमानस्स पिण्डपातस्स पटिसेवनाकारो 
गण्हती ति आह--“एवं इभिना पिण्डषातपटिसेवनेना ति । पुराणं ति भोजनतो 
पुरिमकाल्कित्ता पुरातनं । पटिहङ्कामी ति पट्हिनिस्सामि । नवच्च वेदनं न उप्पादेस्सामी 
ति पच्सिवती ति योजना । कीदिसं, कथञ्चा ति आह--“अपरिमितः ` प `. अञ्जतरो 
विया? ति। अपरिमितं अपरिमाणं भोजनं पयो एतिस्सा ति अपरिमितभोजनपच्चयाः 
तं अपरिमितमोजनपच्चयं अत्तनो गहणीतेजपमाणतो अतिकन्तपमाणभोजनदेत॒कं ति अत्थो । 
यो बहुं भुल्ञित्वा अत्तनो घम्मताय उद्ठातुं असकोन्तौ ““आदर हत्थं” ति वदति, अयं 
आहरहत्थको । यो ुक्ञित्वा अच्चुदुमातकुच्छिताय उचतो पि साटकं निवासेतं न सक्रोति, 
अयं अङंसाटको । यो भुकजित्वा उद्ाठ असकोन्तो तत्येव परिवत्तति, अयं तत्रवह्को । 
यो यथा काकेि आमसितं सक्ता, एवं याव मुखद्वारं आहरेति, अयं काकमासको । यो 
मुञ्जित्वा मुखे सन्धारेतं असक्रोन्तो तत्थेव वमति, अर्थ भुत्तवमितको । एतेसं अन्जतसो विय । 
अथ वा पुराणवेदना नाम अभुत्तसचया उप्पजनक्वेदना । तं “ पटिहनिस्सामी' ति 





१. सं° २-८४ ष्द् । २. मण० १-१८० पिटं । 
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+ 8१ 
|| त 
| | ९०  विसुद्धिनग्गे = ह 
॥ । तिपि पचिसधति, भेसजमिव गिलानो । अथ वा या अधुना असप्ायाः | 
॑ | | परिमितभोजनं निस्य पराणकम्मपचयवसेन उप्पञ्जनतो पूराणवेदना ५ 
॥| ` ति बुचति । सप्पायपरिमितभोजनेन तस्सा पञ्चय विनासेन्तो तं पुराणं च ५3 
|| वेदनं षट्दङ्ञामि । या चाय अधुना कतं अयुत्तपरिभोगकम्भूपचय निस्साय 
|| आयतिं उप्यज्ञनतो नघवेदना ति बुति । युत्तपरिभोगवसेन तस्सा मूर 
|| अनिब्धत्तन्तो तं नवश्च वेदनं न उष्पादेस्पामी ति एवम्पेत्थ श्रत्थो दट्ृव्बो । 4 
| † एत्तावता युत्तपरिभोगसङ्गहो अत्तकिलमथानुयोगप्पहानं धम्मिक्स॒खा- + 
| | परिचचागो च दीपितो होती ति वेदितन्बो । | 4 
||| ना नाम जपितपयेन उम्यननकवेदना 1 तं “न उष्पदिस्वामी ति ति हि 
/ परिसेवति | अथ वा नवबवेदना नाम अभुत्तपचयेन उप्पजनकवेदना, तस्सा अनुष्पन्नाय | ५ 
||| अनुप्पज्नत्थमेव पट्सिवति । अभुत्तपजया उप्यजनका ति चेतं सुददय विसेसनं । यस्सा अप्पवतति ध्र | 
| || भोजनेन कातव्बा, तस्सा दस्सनत्थं । अथुत्तपचयेन शुत्तपच्चयेन च उप्पज्नकातुप्यजनकः = ~ 
||| वेदना पुरिमा यथापवनत्ता जिघच्छानिमित्ता वेदनां । सा हिं अभुज्लन्तस्स भिय्योपव इनवसेन । 
||| उप्यजति । पच्छिमा पि खुद्‌निमित्ता व अङ्गदादसूलादिवेदना पत्ता । सा हि युत्तपच्चया पुर ह. 
॥ | । | अनुप्पन्ना व नुप्पनिस्तती ति अयमेतासं विखेसो । विर्िंसानिमित्तता चेतासं विर्हिंसाय विसेसो । | 
| ( या वेदना। अधुना ति एतरदि । असप्पायापरिमितभोजनं निस्साया ति | 
। | । असप्पायापरिमितस्स -आहारस्स सुञ्जनपयोगं आगम्म उप्पजती ति अत्थो । पुराणकम्मपश्चय- ५ 
|| | बसेना ति पुने पुरिमजातियं कतत्ता पुराणस्स कम्मस्स पच्चयतावसेन पयोगविपत्ति आगम्म ह 
| ||} उप्यजनारहताय तं? वल्जेत्वा पयोगसम्पत्तिया उप्ापनं दुक्खवेदनापचयवातो पटिहननञ्च 
| हेती ति आद--“तस्सा पच्चयं विनासेन्तो तं पुराणच्व वेदनं पटिह्घामी ` ति। 
| । अयुत्तपरि भोगो पये अपचचवेक्लित्वा परिभोगो । सो एव कतूपचितकम्मताय कम्मूपचयो । ह 


योजना  युत्तपरिभोगवसेना ति पच्वेक्ित्वा प्यानं परिभोगवसेन, तस्सा नववेदनाय 
मूलं अयुत्तपरिभोगकम्मं अनिब्त्तन्तो सर्न्बेन सब्ब अनुष्पदेन्तो । एत्तावता ति “इति पुराणं ` 
ति आदिना बुत्तेन पदद्वयेन | “विर्हिसूपरतिया” ति आदिना वा पद्चतुक्केन युत्तपरिभोग- 


= 


| 
११ तं निस्साय पचि आयतिं अनागते काले उप्पजनतो या चायं ^“नववेदना? ति बुचती ति 
। चु 
| 
१ 
। 
{ 
। 
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७०, यात्रा च मे भविस्खतो ति परिमितपरिभोगेनः जीवितिन्दरियु- 
 पच्छेदकस्स इरियापथमञ्जकृस्स बा परिस्सयस्प अभावतो चिरकारगमन- 
सङ्खाता यात्रा च मे भविस्यति इमस्स ॒पचयायचवुत्तिनो कायस्सा ति 
पि पटिसेवति, याप्यरोगी विय तप्पचयं । अनवल्ञता च फास्विहारो चा 
ति श्रयुत्तपरियेसनपरिग्गहशपरिभोगपरिवजनेन अनवज्ञता, परिभितपरिभोगेन 


सङ्गहो पन्बजितानुच्छविकस्स पच्चयपरिभोगस्स वुत्तत्ता। अत्तकिटमथानुयोगप्पहानं 
जिषच्छादिदुक्खपणिघातस्स भासितत्ता | ज्ञानसुखादीनं पचयभूतस्स कायसुखस्स अविस्सजनतो 
धम्मिकसुखापरिच्चागो च दीपितो होति) 
| ७०. असप्पायापरिमितूपयोगेन ` जीवितिद्दियुपच्छेदको इरियापथभज्ञनको वा सिया 
परिस्सयो, सप्पायपरिमितूपयोगेन पन सो न दहौति। तथा सति चिरकारुप्पवत्तिसङ्खाता 
सरीरस्स यात्रा यापना भविस्सती ति इममत्थं दस्सेन्तो--““परिमितपरिभोगेन ` प 
भविस्सती" ति आह । यो रोगो साद्धो असाद्ोः चन होति, सो याप्यरोगो, सो एतस्स 
अस्थी ति याप्यरोगी । सो हि निच्चकालं मेसज्जं उपसेवति, तथा अयम्पी ति । यदि यत्रापि 
यापना, पुम्बे पि यापनायाः ति वुत्तं, को पत्थ विसेसोति१ पुब्बे “यापनाय ति 
जीवितिन्द्रिययापना अधिप्पेता, इध पन चतुन्नम्पि इरियापथानं अविच्छेदसङ्खाता यापना 
यात्रा ति अयमेत्थ विसेसो । बुद्धपटिकुषटेन मिच्छाजीवेन पचयपरियेसना अयुत्तपरियेसना । 
दायकदेय्यधम्मानं, अत्तनो च पमाणं अजानित्वा परटिग्गहणं, सद्धादेय्यविनिपातनल्थं वा 
परिग्गहणं अयुत्तपदटिग्गहणं, येन वा आपत्ति आपज्ति । अपच्चवेक्रिवत्वा परिभोगो 
अयुत्तपरिभोगो । तेसं परिवजनं धम्मेन समेन पच्चुप्पादनादिवसेन वेदितन्बं । धम्मेन हि 
पच्चये! परियेसित्वा धम्मेन परिग्गहेत्वा पच्वेक्लित्वा परिभुज्खनं अनवज्नता नाम । | 
अरती ति उक्कण्ठा | पन्तसेनासनेसु अधिकुसक्धम्मेसु च अनभिरति । तन्दी ति 
पचलागिका निदा । विजभ्भिता ति थिनमिद्धामिमवने कायस्स विजम्भना । विजञजृहिं गरहा 
विज्ब्यृगरहा । एकच्चो हि अनवजं येव सावनं करोति, “लद्धं मे” ति पमाणाधिकं युक्त्वा 
तं जीरपेतं असक्रोन्तो उद्धंविरेचनअधोविस्चनादीहि किंल्मति, सकलविहारे भिक्खू तस्स 





१. हितपरिमितपरिभोगेन- सी०। २, -परिमितपरिभोगेन--क० । 


२. साध्यो असापेव्यो--स्या०, याप्यो अयाप्यो--क० । 
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फासविहारो । असप्वायापरिमितपरिभोगपचया अरतितन्दीविजम्मिता 


 विज्जगरहादिदोसाभावेन बा अनवञ्जता, सप्पायपरिमितभोजनपचया काय 


बलसम्भवेन फासुविहारो । यदस्थउदरावदेहकभोजनपरिवञ्जनेन वां से्य 
सुखपस्ससुखमिद्रसुखानं पहानतो श्रनवञ्जता, चतुपश्वारोपमत्तऊनभोजनेन 
चतुहरियापथयोग्यभावपरिपादनतो फासुविहारो चमे भविस्सतीति पि 
परटिसेवति । व॒त्तम्पि रेत-- 








क नान 





सरीरपटिजग्गनमेसजपरियेसनापसुता होन्ति । अज्ञे ते “किं इदं" ति पुच्छित्वा “असुकस्स 
उर्दरं उदृधुमातं" ति आदीनि सुत्वा “निच्चकालमेस एवं पकतिको अत्तनो कुच्छिपमाणं नामन 
जानाती ति निन्दन्ति, एवं अनवजं येव सावजं करोति एवं अकत्वा “डनवजतां च भविस्सती' 
ति परिसेवति । अत्तनो हि पकतिअग्गिबलादि जानित्वा “एवं मे अरतिञआदीनं अभावेन. काय- 
सुखता अगरदहितब्बता च भविस्सती” ति पमाणयुत्तमेव पट्सिवति । यावतको भोजनेन अत्थो, 
तस्स साधनेन यावदर्थं उद्रस्स परिपूरणेन उदरावदेहकं भोजनं यावदत्थउदरावदेहकभोजनं, 
तस्स परिजनेन । सेय्याय सयनेन लदन्बसुखं सेय्यसुखं, उ भोहि पस्सेहि सम्परिवत्तनके 
सयन्तस्स उप्यजनसखं पस्ससुखं, मिद्धेन निदायनेन उप्पजनसुखं मिद्धसुखं, तेसं सेय्यः ` पः 
सलानं प्हानतो चठ इस्यापथानं योग्यभावस्स पटिपादनं कायस्स चतुहरियापथयोग्या- 
भावपरटिपादनं, ततो । सुखो इरियापथविहारो फासुविहारो । पच्छिम विकप्पे सन्बविकप्पेसु 
वा उुत्तं ` फासुविहारलक्लणं आगमेन समलतुं--“वुत्तम्पि हेत” ति आदि इतं । तीखु पि 
विकप्पेसु आहारस्स ऊनपरिभोगवसेनेव हि फायुविहारो उुत्तो ति । 

एत्तावता ति “यात्राः ति आदिना बुत्तेन पदत्तयेन । “यात्रा च मे भविस्सतीःः 
ति पयोजनपरिगहदीपना । यात्रा हि नं आहारूपयोगं पयोजेती ति 1 धम्मिकसुखापरिच्चाग- 
हेतको फासुविहारो मञ्हिमा परिपदा अन्तद्वयपरिवजनतो । इमस्मि पन ठने अह अङ्गानि 


समोधानेतब्बानि--^नेव दवायाः ति एकं अङ्ग, “न मदायाः ति एक, “न मण्डनाया' | 


ति एकं, “न बिभूसनाया” ति एकं, “यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाया ` ति एकं, 
८विहिंसूपरतिया ब्रह्मचरियानुग्गदाया ति एकं, “इति पुराणञ्च वेदनं पटिदङ्खामि, नवञ्च 
वेदनं न उप्पादेस्सामी ति एकं, यात्रा च मे भविस्सती" ति एक । “अनवजता च 





१. विजम्भिका--सी ०, स्या०, रो० । 
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निहेसो | पच्चयसनिस्सितसीलचण्णन ९३ 


““"चत्तारो पश्च आलोपे अथुत्वा उदकं पिवे। 
अलं फासुविहाराय पहितत्तस्स भिक्खुनो"' ति ॥ 

एत्तावता च पयोजनपरिग्गहो मन्ज्िमा च पटिपदा दीपिता होती 
ति वेदितब्बा । 

७१, सेनासनं ति सेनश्च ्रासनश्च । यत्थ यत्थ हि सेति विहारे वा 
्डयोगादिग्हि बा, तं सेनं । यत्थ यत्थ त्रासति निसीदति, तं आसनं । तं 
एकतो कत्वा सेनासनं ति वुच्चति । उतुपरिस्सयविनोदनपटिसल्लाना- 
रामत्थं ति परियहनद्रेन उत॒ येव ॒उतुपरिस्सयो । उतुपरिस्सयस्स विनोद- 
नत्थश्च पटिसष्ानारामस्थश्च । यो सरीराबाधविन्तविक्खेपकरो श्रसप्पायो 
उतु सेनासनपरिसेवनेन विनोदेतव्बो होति, तस्स विनोदनत्थं एकीभावः 





फासुविहारो चा” ति अयमेत्थ भोजनानिसंसो । महासि बत्थेरो पनाह--देद्ठा चत्तारि 
अङ्गानि परटिक्ेषो नाम, उपरि पन अषृज्गानि समोधानेतञ्ानी" ति । तत्य “यावदेव 
इमस्स कायस्स ठितिया” ति एकं अङ्ग, “यापनाया” ति एकं, शविर्हिसूपरतियाः' ति एक, 
“व्रह्मचरियानुग्गहाया"” ति एकं, इति पुराणञ्च वेदनं पिदद्धामी” ति एकं, “नवञ्च वेदनं 
न उप्पादेस्सामी" ति एकं, यात्रा च मे मविस्सती ति एकं, “अनवज्ता चा ति एकं । 
फाठविहासो पन भोजनानिसंसो ति । एवं अषङ्गसमन्नागतं आदारं आदारेन्तो पटिसङ्खा योनिसो 
पिण्डपातं पटिसेवति नाम । 

७१ यत्थ य्था ति भुम्मनिदेसेन सेन-सदस्स अधिकरणत्थवुत्तिमाह । तथा आसन. 
सदस्सा ति । अडयोगादिम्दी ति आदि सदेन पासादादिं मञ्चादिञ्च सङ्गण्हाति । यतेथ यत्थ 
विहारे वा अडयोगादिण्डि वा आसती ति विदहारअङयोगादिके आनेत्वा सम्बन्धितन्बं । इध 
आदि-सदेन पीठसन्थतादीनग्मि सङ्गदो वेदितब्बो । परिसहनट्रना ति अभिमवनद्धेन, 
विबाधनदेना ति अत्थो । उतु येव उतुपरिस्सयो ति सीवष्दादि उत॒ येव असप्पायो बुत्तनयेन 
उतुपरिस्सयो, तस्स उतुपरिस्सयस्स॒विनोदनत्थं, अनुप्पन्नस्स अनुप्पादनत्थं, उप्पन्नस्स 
वूपसमनत्थञ्चा ति अत्थो । नानारम्मणतो पटिसंहरित्वा कम्मद्टानभूते एकरसमि येव आरम्मणे 
चित्तस्स सम्मदेव ख्यनं पटिसल्लानं, तत्थ आरामो अभिरति पटिसल्छानारामो, तदत्थं । 


१, खु०-२-२ ६६ । 








|| | | द विसुद्धिमगो [१. सौल 

| सुखत्थश्चा ति वुत्तं होति । कामश्च सीतपरिषातादिना व॒ उतुपरिस्सय- 
बिनोदनं बुचमेव । यथा पन चीवरपटिसेवने हिरिकोपीनपरिच्छादनं नियत- 
पयोजनं, इतरानि कदाचि कदाचि भवन्ती ति वुत्तं, एवमिधापि नियतं 
उतुपरिस्सय विनोदनं सन्धाय इदं वुत्तं ति वेदितव्वं । अथ वा अयं वुत्तप्प- 
कारो उतु उतु येव । परिस्सयो पन दुविधो पाकटपरिस्सयो च परिच्छन- 
परिस्सयो चः । तत्थ पाकटपरिस्सयो सीहव्यग्धादयो, परिच्छनपरिस्सयो ` 
रागदोसादयो । ये यत्थ अपरिगुल्तिया च श्रसप्पायरूपदस्सनादिना च 
आबाधं न करोन्ति, तं सेनासनं एवं जानित्वा पचचवेकरिखित्वा पटिसेवन्तो 
मिक्खु परटिसङ्खा योनिसो सेनासनं उतुपरिस्सयविनोदनत्थं पटिसेवती ति 





कके ` 





वेदितब्बो । | 2 
७२. गिलानपच्चयभेसन्नपरिक्खारं ति एत्थ रोगस्स पटियन्द्रेन = ^ ` 
सेनासनं दि विवित्तं योगिनो मावनानुक्ू सुल्जागारमावतो । तं पनेतं अत्यदवयं विभवे ` । व 
। “यो सरीराबाधचित्तविक्खेपकरो” ति आदि इतं । तत्थ एकी भावसुखत्थं ति एकभाव क 
| हेतुकं सुखं एकीभावसुखं, तदव्थं । गणसङ्गणिककिंठेससङ्गणिकाभावेन उप्पजनकसुखं । | 4 
| यदि उतु येव उतुपरिस्सयो, “उतु च सीव॒ण्दं ` ति सीव॒ण्हपटिघातं वत्वा उतुपरिस्सय- ए. 
|  विनोदनं कस्मा ठ्तं ति चोदनं सन्धायाह--“कामच््ा? ति आदि । तस्थ “नियतं उतुपरिस्सय- 4 
| विनोदनं ति एतेन “सीतस्स पटिघाताय उण्डस्स पटिघातायाः ति एत्थ वुत्तं सीतुण्हं | 4 
| अनियतं कदाचि कदाचि उप्पजनकं, उतुपरिस्सयो पन सब्बद्‌।भावी अधिप्पेतो ति दस्सेति | | - । 
वत्तप्पकारो ति “सीतादिको, असप्पायो” ति च एवं इततप्पकारो विवगङ्गणस्क्लमूलादीसु = ^ 
निसिन्नस्स अपरिुचिया असंबुतद्वारादिताय पाकटपरिस्सया, - असप्पायरूपदस्सनादिना । 
अपाकटपरिस्सया च भिक्खुस्स कायचित्तानं आबाधं करेय्युं । यस्थ गुत्तै सेनासने आबाधं 4 
न करोन्ति । एवं जनित्वा ति उभयपरिस्सयरदितं ति एवं जत्वा पटिसेवन्तो भिक्णु 
वेदितन्बो तिं सम्बन्धो । 3 


७२. धातुक्खोभलक्लणस्स, तंदेतुकदुक्खवेदनालक्णस्स वा॒रोगस्स॒पटिपक्खभावो 
पटिअयनट्धो । तेनाद--“पच्चनीकगमनटना ति अस्थ” ति, वृपसमनद्धेना ति इततं होति । 


१. खु०° 9:१-१३ पिदर तज्निस्सयपालि। 





निदेसो । पच्चयसन्लिस्सितसीलवण्णना ९५ 


पचयो, पचनीकगमनद्धेना ति श्रत्थो । यस्स कस्सचि सप्पायस्सेतं 
अधिवचन । भिसक्कस्स कम्मं तेन .अनुञ्जातत्ता ति भेसजं । गिन 
पचयो ब मेसज्ञं गिरानपच्चयमेसजं, यंकिञचि गिरानस्स सप्पायं भिसक- 
कम्मं तेरमधुफाणितादी ति वुत्तं होति । परिक्खारो ति पन ('सत्तहि 
नगरपरिक्खारेहि सपरिक्खतं' होती" तिः आदीसु परिवासे बुचति । “रथो 
सीलपरिक्खारो श्ानक्लो चक्वीरियो" ति आदीसु अलङ्ञारो । “येचखो 
इमे“ पव्यजितेन जीवितपरिक्खारा समुदानेतव्वा" ति" आदीसु सम्भारो । 
इध पन सम्भारो पि परिवारो पि वटति । तं हि गिङानपवचयमेसजं जीवि- 
तस्ख परिवारो पि होति, जीवितनासकाबाधुप्पत्तिया अन्तरं अदत्वा रक्ख- 
णतो सम्भारो पि। यथा चिरं पवत्तति, एवमस्स कारणमभावतो, तस्मा परि- 
कारो ति बुच्चति। एवं गिलानपच्यभेसजश्च तं परिक्खारो चा ति 
मिलानपचयमेसज्ञपरिक्खारो । तं गिङानपचयमेसज्ञपरिक्खारं । भिरानस्स 


यस्स॒कस्सची ति सप्पिभादीु यस्स ॒कस्सचि । सप्पायस्सा ति हि तस्स विकारवृूपसमेना 
त अचिप्यायो । भिसक्कस् कम्मं तेन विघात्बरतो । तेनाह-- तेन अनुढ्जातत्ता' ति । 
नगरपरिक्खारेदी ति नगरं परिवारेत्वा रक्खणकेहि । विवटपरि्खिपो९ परिक्ला उङ्खापो 
पाको एसिका पलो पाकारपत्थण्डिलं ति सत्त “नगर परिक्खारा ति वदन्ति । 
सीलपरिक्खारो " ति सविसुद्धसीरलङ्कारे । अस्यिममो हि इध “रथो ति अधिप्पेतो । तस्स 
च सम्मावाचादयो अलङ्करेन “परिक्लारो ति इता । जीवितपरिक्खारा ति जीवितस्स 
पवत्तिकारणानि । समुदानेतव्ा ति सम्मा उद्ध उद्धं आनेतन्बरा परियेसितन्वा । परिवारो पि 
होति अन्तरायानं परितो वारणतो । तेनाह- “जीवितः ` पः ` रक्खणतो"' ति । 

तत्थ अन्तरं ति विवरं, अओकासो ति अस्थो । वेरिकानं अन्तरं अदत्वा अत्तनो 
सामिकानं ` परिवारेत्वा ठितसे्रका विय रक्खणतो । अस्सा ति जीवितस्स । कारणभावतो 


१. सपरिखतं--सी०ः खपरिक्वित्तं ( सन्वत्थ ) पालि पन पस्सितन्वा 

२, अ'० ३-२३४। ३. सं०-४-७ । 

+ येचिमे- स्या०; ये केचि-स्या०, रो०› क° । ू ५. म० -१-१४१ । 

६. कवाटपरिक्वेपो-- सी ०, तरउपरिक्छेषो-- स्या० । अ. सेतपरिक्वारो --स्या०,) क० । 
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९६ विसुद्धिमग्गे [ १. सील ` 


यकिञि सप्पायं भिसक्षाजुञ्जातं तेटमधुफाणितादिजीवितपरिक्खारं ति 
वुत्तं होति । ॑ 

उप्पन्नानं ति जातानं भूतानं निब्वत्तानं । वेय्यावाधिकानं ति 
एत्थ व्याबाधो ति धातुक्खोभो, तं सथट्ाना च इटगण्डपीरकादयो । 
व्याघाधतो उप्यन्नत्ता वेय्याबाधिका । वेदनानं ति दुक्खवेदना अङसर- 
विपाक्वेदना । तासं वेय्याबाधिकानं वेदनानं । अन्याबज्छपरमताया 
ति निदक्खपरमताय । याव तं दुक्खं सव्वं पहीनं होति ताबा ति 
श्रत्थो | 

एवमिदं सङ्कपतो परिसङ्का योनिसो पच्चयपरिभोगरक्खणं 
पच्चयसन्निस्सितसीटं वेदितव्यं । वचनत्थो पनेत्थ--चीवरादयो हि यस्माते 
परिच्च निस्साय परिथञ्ञमाना पाणिनो अयन्ति णवत्तन्ति, तस्मा पच्चया 
ति वुच्चन्ति । ते पच्चये सन्निस्सितं ति पच्चयसनिस्सितं । 


ति चिरप्पवत्तिया कारणमावतो । रसायनमूतं दि मेसं सुचिरभि कालं जीवितं पवत्तेति येव । 


यदि पि अनुप्पन्ना एव दुक्खवेदना भेसज्ञपरिभोगेन पटिहञ्जन्ति, न उपपन्ना तासं सरसेनेव 


मिजनतो, उप्पन्नसदिसा पन “उप्पन्ना ति बुचचन्ति।! भवति हि तंसदिसेषु तन्बोहारो, 


यथा सा एव तित्तिरि, तानि येव ओसधानी तिं । तस्मा उच्त--“उप्पन्नानं ति जातानं भूतानं 
निन्वत्तानं" ति। सञ्चयतो पष्ठाय सो धातुक्खोभो समुष्ठानं एतेसं ति तंसमुद्धाना । 
““दुक्खवेदना” ति वत्वा सा अकुसलसभावा पि अत्थी ति ततो विसेसेतु --“अकुसलबिपाक- 
वेदना” ति वुत्तं | ब्याबाधनट्ेन ब्याबाधो, व्याबाधो व ॒व्याबज्ज्, दुक्खं ति अत्थो | नस्थि 
एत्थ व्याबञ्छ्यं॑ति अब्याबज्छयं, निद्‌दुक्लता। तेनाह-“अव्याबज्छपरमताया' ति 
निदूदुक्खपरमताया ति । तं दुक्खं ति रोगनिमित्तकं दुक्खं । 

चीवरादीनं पचयानं निस्सयनं परिभोगो एवा ति दस्सेवं--“ते पटिञ्च निस्साया 


ति वत्वा “परिभुञ्जमाना ति इउ्तं। पवत्तन्ती ति जीवन्ति । जीवनि हि पवत्तनं ^, 


यतो जीवितिन्द्रियं ““पवत्तनरसं ति वुचति । 


१. अव्यापञ्डछ-सी ०, स्या०, रो०, अन्यापञज--क० । 
२. जीवनं पवत्तनं--सी ०, स्या०; जौवनम्पि पवत्तनं--र्बः० । 
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चतुपारियुद्धिसम्पादनविधि 

७३, एवमेतसिमं चतुव्विधे सीले सद्धाय पातिमोक्खसंवरो सम्पदि- 
तव्यो । सद्धासाधनो हि सो, सावकविसयातीतत्ता सिक्खापदपञ्ज- 
तिया । सिक्खापदपञ्जसतियाचनपरिक्खेपो चेत्थ निदस्सनं । तस्मा यथा 
पञ्जच्ं सिक्खापदं अनवसेसं सद्भाय समादियित्वा जीविते पि अपेक्खं 
द्करोन्तेन साधकं सम्पादेतव्वं । वत्तभ्पिं हेतं-- 
“किकी व अण्डं चमरी व वार्धि 
पियं व॒ पुत्तं नयनं व एकक । 
तथेव सीं अनुरक्डमानका 
सुपेसला होथ सदा सगारवा"' ति ॥ 
चतुपारिसुद्विसम्पादनविधिवण्णन। 

७३, एवं पातिमोक्खसंवरादिमेदेन निदिं सीलं पुन साधनविमागेन दस्सेतु-- 
“एवमेतस्मि" ति आदिमारद्ं । तत्थ साधीयति सम्पादियति एतेना ति साधनं, सद्धा साधनं 
एतस्सा ति सद्धासाधनो । ननु च वीरियसतिपन्जादि पि विना पातिमोक्खसंवरो न सिज्ज्ञती 
ति १ सच्चं न सिज््ति, सद्धाय पन विसेसदेत॒भावं सन्धाय एवं वुत्तं ति दस्सेन्तो आद-“सावक- 
विसयातीवत्ता सिक्लापदपञ्चत्तिया"” ति | गरकलहुकादिमेदे ओतिण्णे वल्थुसिमि तस्स 
तस्स अपर।धस्स अनुरूपं सिक्लापदपन्जापनं नाम॒ सावकानं अविसयो, बुद्धानं एव विसयो । 
सिक्लापदपञ्जापनं ताव तितु, तस्स कालो पि नाम सावकानं अविसयो, बुद्धान एव विसयो 
ति दस्वेन्तो--“सिक्खापदपञ्बत्तियाचनपटिक्खेपो चेत्थ निदस्सनं ' ति आह । तथा 
हि वुत्त--“आगमेदि तवं सारिपुत्त, आगमेहि त्वं सारिपुत्त, तथागतोव तत्थ काट जानिस्सती 
तिः । तत्थ च-सदो समुचयत्थो । तेन “अपञ्जत्तं न ॒पञ्जपेम, पञ्ञत्तं न समुच्छिन्दाम, 
यथापन्तरत्तेसु सिक्लापदेसु समादाय वत्तामा” तिर एवमादीनं सङ्गो दडब्बो । सद्धाया ति 


सदहनेनउ सत्थरि, धम्मे च सद्धाय पच्चुपक्टापनेन४ । जीविते पि पगेव जीवितपरिक्लारे 
ति अधिप्पायो । 








न = = 





१, वि०-१-१२। २. वि ०-१-२३० । 


२. सदागहनेन--क० । ४. पच्चुपदरानेन--क० 1 
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| ७४. अपरम्पि वुत्तं.“ ˆ") एवमेव खो पहाराद य मया सवर 
| र 
् कानं सिक्खापदं पञ्जसं, तं मम सावका जीवितदेतु पि नातिकमन्ती ' ति । । 
| इमस्मिश्च पनस्थे अटवियं चोरेहि बद्धथेरानं व्थूनि वेदितव्बानि । 
|| ` महावसनिभ्रटवियं किर थरं चोरा कारबरह्लीहि बन्धित्वा नपज्ञा 
|| ` येसं । थेरे यथानिप्नो ब सत्त दिवसानि विपस्सनं बड्त्वा अनागामफरः 
१. पापुणिल्वा तस्थे कारं कतवा ब्रह्मरोके निब्यत्ति । 
||| ` ७९. श्रपरम्पि यरं तस्बपण्णिदीपे पूतिलताय बन्धित्वा निपजपेसु । 
|| | सो वनदाहे आगच्छन्ते वष्टि अच्छिन्दिता व विपस्सनं पट्पेत्वा समसीसी 
4 । ० किकीव अण्डंति किकीसकुणिका विय अत्तनो अण्डं) सा किर जीवितम्पि 4 | 
||| 1 | परिचजित्वा अण्डमेव रक्लति । चमरी व वार्धिं ति चमरीमिगो* विय अत्तनो वालधि | [ 
॥§ ` चमरीमिगा किर व्यायेन परिपातियमाना जीवितभ्पि परिचनित्वा कण्डककुमरादीयु कग अत्तनो = ` 
| , वालमेव रक्खन्ति । पियं ब पुत्तं एककं ति नेत्वा सम्बन्धितन्ं । यथा दिं एकपुत्तको हि ` 


कुटुम्बिको तं एकपुचं, एकनयनो च” तं एकनयनं सुतरं रक्खति । तथेव सीरं अनुरक्खः 
॥ मानका ति अनुकम्पनवसेन वुं । सुपेसला ति सुद पियसीला । सद्‌ा सन्बकालं दहस्मज्जि 9 
| | | ॑  मयेरकलेसु । छन्नम्पि गारवानं वसेन सगारवा, गरुकाखन्तो ति अत्थो । ६ 








७४. एवमेव खो ति यथा महासमुद्रो ठितधम्मो वें नातिकमति, एवमेव । मम 4 
सावका ति अरियसावके सन्धायाह । ते हि धुवसीखा | इमस्मि अस्थे ति जीवितदेतु पि 3 
| | 
। सीलस्स अवीतिकमने । 
महावत्तनिअटवी नाम विञ््ञाटवी | दिमवन्तपस्से भयवी ति केचि । थेरंति | 
(1 ` नामगोत्तवसेन अपञ्ञातं एकं थेरं । निपल्ञपेसं गन्त्वा कस्सचि मा आरोचेय्या ति ) 
||| | ७५. पतिताया ति गगोचिल्ताय । समसीसी ति जीवितसमसीसी 1 यस्स हि 
॥. किठेससीसं अविजं मग्गपटिपायिया अरहनत्तमग्गो परियादियति, ततो एङ्ूनवीसतिमे पच्चवेक्खण- । 
| १. ( सय्यथापि महाससुद्यो दितधम्मो वें नातिक्मति ) स्या०। 
२. महाराज--सी०, रो०, क०। २. अ'०--२-२०९। 


४, मिगी-सी०। ५. एकनयनोव--स्या० । 


3. ॥ 
५ 01 
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हुत्वा परिनिन्यायि । दीषभाणक्रभयत्थेरो पश्वहि भिक्खुसतेहि सद्वि 
आगच्छन्तो दिस्वा थेरस्स सरीरं श्रपेत्वा चेतियं कारपेसि । तस्मा अञ्जो 
पि सदो कुरपुत्तो- 

पातिमोक्खं विसोपेन्तो अप्पेव जीवितं जहे । 

पञ्जकन्तं लोकनाथेन न भिन्द सीलसंवरं ॥ 

७६. यथा च पातिमोक्खसंवरो सद्धाय, एवं सतिया इन्दियसंवरो 
सम्यादेतन्बो । सति साधनो हि सो, स्तिया अधिदह्टितानं इन्द्रियानं 
अभिज्ज्ञादीहि अनन्वास्सवनीयता। तस्मा “वरं भिक्खबे तत्ताय 
अयोसलाकाय आदित्ताय सम्पज्ञटिताय सजोतिभूताय चक्खुन्दरियं 
सम्पकलिमटरं, न त्वेव चक्खुषिज्जेय्येसु सूपेसु अनुन्यज्ञनसो निमित्तरगाहो" 
ति आदिना नयेन आदिन्तपरियायं समन॒स्परित्वा स्पादिसु विसयेस चक्खु 
दारादिपवन्तस्स विञ्जाणस्स अभिज्ादीहि अन्वास्सवनीयं निमिचादिग्गाहं 


याकि 


जाणे पतिद्धाय भवङ्खोत्तरणे वट्सीसं जीवितिन्द्रियं चुतिचित्तं परियादियति, सो इमाय वारसमताय 
““जीवितसमसीसी" ति बुति । सो च थेरो तथा परिनिञ्बायि । तेन बुच--“समसीसी हृत्वा 
परिनिव्वायी? ति | अभयव्थेरो किर महाभिञ्जो, तस्मा चेतियं कारापेसी ति बदन्ति | 
अप्पेवा ति अप्पेव नाम अचनो जीवितमि जहेय्य, न भिन्द ति न भिन्देथ्य, न वीतिक्ठमेय्य | 

७६. सतिया अधिद्धितानं ति पगेव उपह्धिताय सतिया आरक्खवसेन अधिह्ितानं 
इन्द्रियानं । अनन्वास्सवनीयतो ति द्वारभावेन अभिज्ज्ञादीहि अननुबन्धितन्बतो । वरं ति 
सेदं । तत्चाया ति उण्ायः । आदित्चाया ति आदितो पष्ठाय दित्ताय | सम्पज्नलिताया ति 
समन्ततो जलन्तिया । सजोतिभूताया ति एकजालीभूताय । सम्पलिमट्टुं ति सब्बसो आमह, 
अञ्चितं ति अत्थो । नस्वेव वरं ति आनेत्वा सम्बन्धितव्वं। रूपेसू ति रूपारम्भणेसु । 
अनुच्यज्ञनसो निमित्तम्गाहो ति किठेसानं अनु अनु व्यज्ञनवसेन उप्पादनेन पाकटीकरण- 
वसेन" सुभादिनिमित्तग्गाहो, अथ वा अनुव्यञ्जनसो ति हत्थपादादिअनुन्यज्ञनतो, निमित्त- 
ग्गाहो ति इत्थिपुरिसादिसुमादिनिमित्तगहणं | चक्खुद्ारादि पवत्तस्सा ति चक्ुद्वारादीदि 





१. गच्छन्त।-- स) ०, स्या०। २. सं 2-ई३-१५२ । 


२३. द ड्ढाय-क०। ४. पाक<०-स्या०, क०। 
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असम्बुदधय सतिया निसेधेन्तेन एस साधुक सम्पादेतन्बो । एषं श्रसम्पादिते 
हि एतस्मि पातिमोक्खसंबरसीलम्पि अनद्भनियं होति अचिरद्टितिकं, 
अरसंविदहितसाखापरिवारमितर सस्सं । हञ्जते चायं किरेसचोरेहि, विवटद्वारो 


विय गामो परस्व हारीदहि । चिचश्चस्स रागो समतिविज्छ्ति, दुच्छन्नमगारं 
बुद्धि विय । बुत्तम्पि दैत -- 
“स्पे सदु श्रथो रसेसु 
गन्धेसु फस्सेसु च रक्ख इन्द्रियं । 
एते हि द्वारा विवटा अरक्खिता 
हनन्ति गामं व परस् हारिनो'' ॥ 
"यथा अगारं दुच्छनं बुद्र समतिचिज्छ्रति । 
एवं अभावितं चित्तं रागो समतिबिज्छ्ती'' ति ॥ 
७७. सम्पादिते पन तस्मि पातिमोक्संबरसीरम्पि अद्भनियं होति 
चिरटितिकं, सुसंबिदितसाखापरिवारमिव सस्सं । न हञ्जते चाय 
किलेसचोरे हि, सुसंबुतदवारो विय गामो परस्स हारीहि । न चस्स चित्तं रागो 


समतिविज्छति, सुच्छन्नमगारं बुद्धि विय । वुन्तम्पि चेत-- 


"ॐ 








तस, सण ति जवनबिन्जाणस्स । निमित्ादिमगाहं निसेषन्तेन सम्पदेतम्बो ति 
सम्बन्धो । असंविहितसाखापरिवारं ति सम्मा अविहितवतिपरिक्खेपं । परस्स हारीदही ति 
परसन्तकावहारकेदि चोरेहि । समतिविञ्छ्ती ति सम्बसो अतिविज्छति अनुपविसति । 


रूपेसू ति रूपदेतु रूपनिमित्त । उप्पजनकभनत्थतो रक्ख इद्दियं ति सम्बन्धो } एवं 
सेसेसु । एते हि द्वारा ति एते चक्खादिद्धास । सतिकवाटेन असंवुतत्ता विवटा । ततो 
एव अरक्खिता । किठेसुप्पत्तिया देभावेन तंसमङ्जिन हन्ती तिः कारणुपचारेनेव उत्तं | 
एते वा रूपादयो । किलेसानं .आरम्मणभूता द्वार॒ चक्खादिद्वारा । ते कीदिसा विवटा 
अरकिलता असंडुतचकलादिदतं तंसमङ्गिनं हनन्ती ति कारणूपचारेनेव वुत्तं । अगारं ति 
गेहं । दुच्छन्नं ति न सम्भा छादितं । अभावितं ति छोकरुत्तरभावनारहितं । 

७७. सम्पादिते ति आदिस्सः बोदानपक्स्स अर्थो बुत्तविपरियायेन वेदितन्बो । 


[ न व कयः न सं 


१. खु०-६\-१८ । २. द्वारतो--स्या०) क० \ ३. आदि--श्ी०, स्या०। 
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“पेसु सदेसु अथो रसेसु 
गन्धेसु फस्सेसु च रक्ड इन्द्रियं । 
एते हि द्वारा पिहिता सुसंवृता 
न हन्ति गामं ब परस्स हारिनो' ॥ 
“यथा अगारं सुच्छन्नं बुद्धो न समतिविज्छति। 
एवं सुभावितं चित्तं रागो न समतिविज्छती"' ति' ॥ ` 
७८. अयं पन अ तिउक्षटदेसना । चित्तं नामेतं लहुपरिवत्तं, तस्मा 
रप्यन्नं रागं असुभमनसिकारेन बिनोदेत्वा इन्द्रियसंबरो सम्पदेतन्चो, अधुना 
पञ्बजितेन बङ्खीसस्थेरेन विय । भेरस्छ किर अधुनापञ्बजितस्स पिण्डाय 
चरतो एकं इत्थं दिस्वा रागो उष्पज्ञतिं । ततो आनन्दत्थेरं आह-- 


“कामरागेन उय्हामि चित्तं मे परिडय्हति। 
)) २ 


साधु निव्वापनं ब्रूहि अनुकम्पाय गोतमा ति ॥ 

थेरो आह-- 

७८. अयं पन सब्बसो किठेसानं अनुप्पादो अतिउक्टदेसना मग्गेनागतसदिसत्ता | 
सम्पादेतब्बो ति “न पुनेवं करिस्सं” ति अधिष्ठानचुद्धिया सम्पादेतन्बो । 

अघुनापव्वजितेना ति न चिरपन्बजितेन, नवपन्बरजितेना ति अत्थो । काम 
रागेनडय्हामी ति कामयगग्गिना परिडय्हामि। सोच पन दाहो इदानि चित्तगतो ति 
दस्सेन्तो आह-“चित्तं मे परिडय्हती? ति । साधू ति भयाचना । निव्बापनं ति तस्स 
निन्ब्ापनुपायं । गोतमा ति थरं गोचेन आपति | 

सनञ्बाय विपरियेसा ति “असुमे सुः” ति पवत्तसञ्जाविपरियेसदेतु विपरीत- 
सज्जानिभित्तं। निमित्तं परिवजेहि कीदिसं १ रागृूपरसञ्हितं रागुप्पत्तिदेतुभूतं सुभनिमितत 
परिवजेहि न मनसि करोहि । न केवलं सुभनिमित्तस्सामनसिकारो एव, अथ खो असुभभाव- 
नाय अत्तनो चित्तं भावेहि । कथं १ एकम्गं सुसमाहितं यथा तं असुमारम्मणे विक्खेषा- 


१. -खु०--१-२१८ । २. सं०-१-१८८, खु०- । 
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“सञ्जाय विपरियेसा चित्तं॑ते परिडय्हति । 
निमित परिवज्जेहि सुभं रागूपसंहितं । 
असुभाय चितं भवेहि एकम्णं सुसमाहित ॥ 
सद्वारे परतो पस्स दुक्खतो नो च अन्ततो । 
निन्पिहि महासगं मा उय्ित्थो पुनप्ुनं'' ति ॥ प 
थेरो सगं चिनोदेता पिण्डाय चरि । हि 
७९. अपि च इ्द्रियसंवरपूरकेन भिक्खुना इरण्डकमहालेणवासिना ह 
वचित्तयुतत्थेरेन विय चोरकमहाविहारवासिना महामित्त्थरेन विय हि 
च भवितव्यं । इरण्डकमहाकेणे किर सानं बुद्धान अभिनिक्ठमनविरकम्बं 
मनोरमं अलेसि, सम्बहुला भिक््‌ सेनासनचारिकं आदिण्डन्ता चि्तकम्मं 4 
दिस्वा “मनोरमं मन्ते चिचकम्मं'' ति आंसु । भरो आह “--अतिरेकसडट 
मे आबुसो वस्ानि केणे वसन्तस्स॒चिराकम्म अत्थी ति पिः न 
जानामि, अज्ञ दानि चकंछुमन्ते निस्साय जातं" ति । भेरेन किर एकं 
ञरद्वानं वसन्तेन चक्खु उम्मीलेतां लेण न उषो कितपुव्वं । लेणद्वारे चस्स 
महानागसरक्लो पि अरहोसि। सो पि भेरेन उदं न उद्लोकितपुन्बो । 
ञ्रलसंबच्छरं भूमियं केसरनिपातं दिस्ावस्स पुष्फितभावं जानाति । 





जा क 


मावेन एकग्गं, सुट्‌ अप्ितभावेन सुसमादितञ्च होति, एवं भावेही ति । एवं समथभावनाय 
कामरागस्स विक्लम्भनं दस्सेत्वा इदानि सयुच्छेदनविधि दस्तेतुं-““सङ्कारे'' ति आदि इच । 
तत्थ सङ्कारे परतो पस्सा ति सत्वे पि सङ्खार अविवेय्यकताय “परेः ति पस्सः। अनिचताय 
पन उदयन्बयपयिपीछ्ितत्ता दु क्तो, अनचसभावत्ता अत्तविरहतो . च नो अन्ततो पस्स । 
एवं खक्खणत्तयं आरोपेत्वा॒विपस्सनं वडटेन्तो ` मग्गपटिपायिया ` चलुस्थमग्गेन संन्रसो 
निन्बपेहि मह।रागं तेभूमकस्स अभिभवनतो, महाविसयताय महारागं वूपसमेदि । यथा 
एतरहि, एवं मा उच्िहित्थो पुनप्पुनं ति दन हतर रागविनोदने नियोजेसि । 

७६. एवं इन्दरियसंवरसीकस्स सम्पादने विधि दस्सेत्वा एवं तं सुसम्पादितं होती ति नयं 
दस्सेतं--“अपि च!” ति आदिना तत्य परिपूरकारिनो थेरे निदस्सेति । तत्य ““छेणं न उल्लो- 





१. अस्थि नल्थी ति पि--स्या०, क०-सी ०; ३०; ना० क० ॥ 
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राजा भेरस्स गुणसम्पत्निं सुत्वा बन्दितुकामो तिक्खत्तं पेसेत्वा 
अनागच्छन्ते थेरे तस्मि गामे तरुणपुचानं इत्थीनं थने बन्धापेला 
लजञ्छापेसि ताव दारका ञ्ज मा ल्भिसु, याव थेरो न आगञ्छती'" ति। 
थेरो दारकानं अनुकम्पाय महागामं अगमासि । राजा सत्वा “गच्छथ 
भणे थरं पवेसेथ सीकानि गण्डिस्सामी'' ति अन्तेपुरं अभिहरापेत्वा बन्दित्वा 
भोजेता “अज्ञ भन्ते न्रोकासो नत्थि, स्वे सीलानि गण्िस्सामी" ति येरस्स 
पत्तं गहैत्वा थोक अनुगन्त्वा देविया सद्धिं बन्दित्वा निवचि। थेरो राजा 
वा बन्दतु देवी वा, “सुखी होतु महाराजा ति” बदति । एवं सत्तदिवसा 
गता । भिक्खु आहसु-- कं भन्ते तम्े रञ्जे पि बन्दमाने देविया पि 
वन्दमानाय, “सुखी होतु महाराज" इचेव वदथा ति । थेरो “नाहं आबुसो 
राजाति बादेवीतिवा ववत्थानं करोमीति वत्वा सत्ताहातिकम्येन 
“रसस इथ वासो दुक्खो" ति रञ्जा विस्सजञितो इरण्डकमहाठेणं गन्ता 
रततिभागे चङ्कमं आरूदि । नागसरक्खे अधिवत्था देवता दण्डदीपिकं गहेत्वा 
अड्ा।स । अस्स कम्मह्ानं अतिपरिसुद्रं पाकटं अहोसि । भरो “किंनु 
मे अज्ज कम्मडानं अतिविय पकासती" ति असमनो मज्ज्रिमयामसमनन्तरं 
सफल पन्बतं उन्नादयन्तो अरहत्चं पापुणि । तस्मा अञ्जो पि अन्तत्थकामोः 
कुलपुत्ो- 


४ कितपुव्बं' ति इदं सन्त्येव येरस्स धुगमत्तदस्सिताय वुत्तं । किं पन थेरो सेनासनं न 
सोधेति १ उल्लोका पटमं ओदारेतन्बं'” ति हि ठत, अन्तेवासिकादयो एव किरस्स सेनासनं 
सोषेन्ति । अस्स नागस्क्खस्स | | 

तस्मि गामे ति महागामे । तरुणा थञ्जपिवनका पुत्तधीतरो यासं ता तरुणपुत्ता, 
तासं । छल्कछापेसी ति थनपद्िकाय थने बन्धापेत्वा राजमुद्दिकाय लज्छापेसि । राजा भेर 
चिरतरं ददं कारविक्खेपं करोन्तो--“स्वे सीलानि गण्डिस्सामी ति आह । येये रञ्जोर च 
देविया च वन्दनकाठे सत्ताकारमत्तं गण्हाति । इत्यी पुरिसो ति पन विवेकं न करोति। 
तेनाह--“ववत्थानं न करोमी” ति । “अहो सुपरिुद्धसीलो वतायं अय्यो ति दण्डदीपिकं 


१. क०्-सी०, स्या०। २. रन्ञे- सौ ० । 
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मकटो ब अरज्जम्हि बने भन्तमिगो' विय । 
` बालो विय च उत्रस्तो न भवे लोरुलोचनो ॥ 
अधो खिपेप्य चक्खूनि युगमन्दसो सिया । 
वनमक्षटलोरस्स न चिनास्स वसं वजे ॥ 
८०, महामिच्तत्थेरस्सापि मातु विसगण्डकरोगौ उष्पन्जि, धीता 
पिस्सा भिक्खुनीस पव्बजिता होति। सातं आह-“गच्छ अय्ये भातु 
सन्तिकं गन्तवा मम अफासुफमावं आरोचेत्वा भेसजं आहरा" ति। सा 
गन्तवा आरोचेसि । थेरो आह--“नाहं भूलभेसन्जादीनि संहरित्वा भेसजं 
पचित जानामि, अपि च ते भेसजं आचिक्खिस्सं--अ हं यतो पन्बजितो, 
ततो पदाय न मया लोभसहगतेन चिरेन इन्द्रियानि भिन्दित्वा विसभागरूपं 
ओलोकितपुव्धं, इमिना सचचवचनेन मातुया मे फासु होतु, गच्छ इदं 
वत्वा उपासिकाय सरीरं परिमज्जा" ति । सा गन्त्वा हममत्थं आरोचेतवा 
तथा अकासि । उपासिकाय तं खणं येव गण्डो फेणपिण्डो विय विलीयित्वा 
अन्तरधायि, सा उद्रहित्वा “सचे सम्मासम्बुद्धो धरेय्य, कस्मा मम 
पृ्तसदिसस्स भिक्खुनो जालविचित्रेन हव्येन सीसं न परामसेय्या' ति 
अन्तमनवाचं निच्छारेसि । तस्मा-- 
ङुरपुततमानि अंञ्जो पि पव्बजिवान सासने । 
मित्तस्येयो व तिद्ेय्य वरे इन्द्रियसंवरे ॥ 
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गहेत्वा अदासि । अतिपरिसुद्धं पाकट तप्पायलामेन कम्म्ठानं अतिविय परिसुद्धं विभूतं 
अदहोसि । सकलं पव्वतं उन्नादयन्तो ति पथविकम्पनेन सकलं पञ्बतं एकं निन्नादं करोन्तो । 
तन्निवासिदेवतानं साधुकारदानेना ति केचि । अन्तो ति अनवद्ितो | बाखो ति तसणदारको 1 
उत्रस्तो ति जातकेदि विनाभावेन सन्त्रस्तो 

` ८५ बिसगण्डकरोगो ति थनकन्दक्रोगमाह } मासरोगादिको पि. विसगण्डकरोगो ति 
वदन्ति । यतो पब्बजितो, ततो पदट्वाय पन्बजितकारुतो पुती ति अत्थो | इद्द्रियानीति 


क, 
५ कम कि जि मे य ए वा दत र दि 9 नो के कजा कद 
स नि 
~ न्भ 
श्व = व = "~ 
3 = ध ^~ 4 + 


~ ^ = ५0 कनक आक जाक -ज ०। 


त > नक 
1 1 कयदोनेिककना १ 
भ~ ७ ४9 = क्क 
= क 
ङ "हः 
१ 
(~ क त 
=-= =-= =-= =-= 





श धवे इटि +6४८क१ 
कक > 
कै ० र ५4. 
- --~ ~= --- न्न 


१. भन्तो भिगो--स्या०) क०। २. विसगण्डरोगो-सी०, स्या०) 


ना य-स 9 9. 


ड 
- -----~--- ---- ~= 
| सथ ९ अ जक 99 आ च श दाय क ५९ ॐ 
क च ऋ ककन = -+ 
4 [ऋः (अध 2 #9 4 ~ 
$ 5 9 
=-= ~ 


३. पापरोगा दिको--सी० । 


कयरय 





निदेसो 1 चतुपारिसुद्धिसम्पादनविधिवण्णना १०५ 


८१, यथा पन इन्द्ियसंवरो सिया, तथा बीरियेन आजोवपारि- 
सदि सम्पादेतव्बा । वीरियसाधना हि सा, सम्मारद्धवीरियस्स मिच्छा- 
जीवप्यहानसम्भवतो । तस्मा अनेसनं अप्पतिरूपं प्रहाय बीरियेन पिण्ड- 
पातचरियादीहि सम्भा एसनाहि एसा सम्पादेतन्वा परिसुद्धप्पादे येव 
पच्चये परिसेवमानेन अषरिसद्धप्पादे आसीविसे विय परिवज्ञयता । तत्थ 
अपरिग्गदितधुतङ्गसस संघतो, गणतो, धम्मदेसनादीदि चस्स गुणेहि 
पसन्नानं गिहीनं सन्तिका उप्पन्ना पच्या परिसुद्धप्पादा नाम । पिण्डपात- 
चरियादीहि पन अतिपरिसुद्धप्पादा येव । परिग्गहीतधुतङ्गस्स पिण्डपति- 
चरियादीहि धुतगुणेः चस्सं॒पसन्नानं सन्तिका धुतङ्गनियमालुरोमेन 
उप्यन्ना परिसुद्धप्पादा नाम । एकन्याधिवृूपसमत्थश्चस्स पूतिहरिटकी- 
चतुमधुरेषु उष्पन्नेसु “चतमधुरं अञ्ञे पि सब्रहमचारिनो परिथुञचिस्सन्ती” ति 





इन्द्रियसंवरसीलानि । तेसु हि भिन्नेसु इन्द्रियानि पि भिन्नानी ति बुचन्ति आरक्खाभावतो 
इन्द्रियानेव वा निमित्तानुग्यज्ञनग्गाहस्स द्वारभूतानि भिन्नानि नाम ॒तंसमङ्गिनो अनलत्थुप्पत्तितो, 
विपरियायतो अभिन्नानी ति वेदितन्बानि । इन्द्रियानं वा अयोनिसो उपसंहायो मेदनं, योनिसो 
उपसंहारो अमेदनं ति अपरे | मित्तत्थेरो वा ति महामित्त्थेरो विय । वरे ति सेहे | 

८१, तथा वीरियिना ति तथा-सदेन वीरियं विसेसेति । यथा सति अनवज्ञलक्वणां व 
इन्दरियसंवरसाधनं, तथा वीरियं अनवजकक्वणं आजीवपारिसुद्विसाघनं ति । वीरियापिक्खमेव 
विसेसनं दछ्बं । तेनेवाह-“सम्मारद्धबीरियस्सा” ति । अयुत्ता एसना अनेसना, 
यथाव॒त्तमिच्छाजीवसङ्गहा२ । सा एव सत्थुसासनस्स न पतिरूपा ति अप्पतिरूपं, तं अनेसनं 
अप्पतिरूपं । अथ वां पतिरूपविरोधिनी अप्पतिरूपा, परिग्गदितधुतङ्गस्स धुतङ्गनियमविरोधिनी 
यस्स कस्सचि सल्लेखविकोपिनौी पय्पित्ति। इमस्मिं पक्खे च-सदो ठत्तनिदिष्धो, अनेसनं 
अप्पतिरूपं च पहाया ति । पर्सिवमानेन परिवजयता सम्पादेतम्बा ति सम्बग्धो | “परि. 
सुद्धप्पादे” ति हमिनाव धम्मदेसनादीनं परिसुद्धाय समुद्धानता दीपिता होती ति “धम्मदेसना- 
दीहि चस्स गुणेहि पसन्नानं'” ति वत्तं । आदि -सदेन बाहुसचवत्तपरिपूरणहरियापथसम्पत्ति- 





१. धुतङ्गगुणे--सी ०, स्या० । २. भिच्छाजौवसभावा-सी० । 
१४ 
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चिन्तेत्वा हरिटकीखण्डमेव परिशज्ञमानस्स धुतङ्गसमादानं पतिरूपं होति । 
एस हि “उत्तमअरियवंसिको भिक्खु"' ति बुति । 
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ये पनेते चीषरादयो पच्या, तेसु यस्स कस्सचि भिक्सुनो 


आजीवं परिसोधेन्तस्स चीवरे च पिण्डपाते च निमित्तोभासपरिकथा- 
विञ्जत्तियो न वडन्ति । सेनासने पन अपरिग्गदितधुतङ्गस्स निमित्तोभास- 
परिकथा बडन्ति । | 


तत्थ निमित्तं नाम सेनासनल्थं भूमिपरिकम्मादीनि करोन्तस्स 


किं भन्ते करियति, को कारापेती" ति गिहीहि वुत्ते “न कोची ' ति 
पटिवचनं, यं वा पनन्जम्पि एवरूपं निमित्तकम्म । ्रोभासो नाम 


“उपासका तम्दे कहिं वसथा"' ति १ पासदि भन्ते ति । ` (भिक्खुनं पन 
उपासका पा्ादो न वदती" ति वचनं, यं वा पनञ्जम्पि एवरूपं ओमास 
कम्मं । परिकथा नाम ““भिक्खुसंघस्स सेनासनं सम्बाधं” ति वचनं, 
या वा पनज्जा पि एवरूपा परियायकथा । मेसज्जे सन्बम्पि वदति । तथा 
उष्यन्नं पन मेसज्जं रोगे वृपसन्ते परिथेञ्जतं बति, न बड्ती ति ! 











आदीनं गहणं वेदितन्बं । धुतगुणे चस्स पसन्नानं ति एट्था पि एसेव नयो । पिण्डपात- 
चरियादीदही ति आदि-सदेन मित्तसुहनपंसुकूख चरियादीनं सङ्गदो दडग्बो । धुतङ्गनियमानु- 
लोमेना ति तं तं धुतङ्गनियतायः पय्पत्तिया अनुरोमवसेन, अविकोपनवसेना ति अत्थो | 
महिच्छस्सेव मिच्छाजीवेन जीविका, न अषिच्छस्स | अषप्पिच्छताय उक्कंसगताय मिच्छाजीवस्स 
असम्भवो एवा ति दस्सेद--“एकव्याधिवृपसमत्थं” ति आदि उत्त । तत्थ पूतिहरितकी ति 
पूतिमुत्तपरिभावितं, पूतिभावेन वा छडितं हरितकं । अरियवंसो एतस्स अत्थी ति, अरियवंसे 
वा नियुतो ति अस्यिवंसिको, प्चयगेधस्स दूरसमुस्सारितत्ता उत्तमो च सो अरियवंसिको चा ति 
उत्तमअरियवंसिको । यस्स कस्सची ति परिग्गदितापरिगहितधुतङ्गेखु यस्स कस्सचि । 

निमित्तं नाम पच्चये उदिस्स यथा अधिप्पायो आयति एवं निमित्कम्मं । ओभासो 
नाम उजुकमेव अकथेत्वा यथा अधिप्पायो विभूतो होति, एवं ओभासनं | परिकथा नाम 
परियायेन कथनं । तथा उप्पन्नं ति निमिचादिवसेन उपपन्नं । 
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१, तं धुतङ्गनियभमिताय--स्या० । 
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८२, तत्थ विनयधरा “भगवता द्वारं दिन्नं, तस्मा वडूती" ति 
वदन्ति । सुत्तन्तिका पन “किश्चापि आपत्ति न होति, आजीवं पन 
कोपेति, तस्मा न बडति'"' च्चैव बदन्ति | 

यो पन भगवता अनुञ्जाता पि निमित्तोभासपरिकथाविनञ्जत्तियो 
ञ्करोन्तो अप्पिच्छतादिगुणे येव निस्साय जीवितक्खये पि पच्चुपडते 
अञ्जत्रेव ओभासादीहि उप्पन्नपच्चये पटिसेवति, एस “परमसल्टेखवुत्ती"' 
ति वुच्चति, सेय्यथा पि थेरो सारिपुत्तो 

८३, सो किरायस्मा एकस्मि समये पविवेकं ब्रहयमानो महामोग्गह्टा- 
नत्थरेनः सद्वि अञ्जतररिमि अरञ्जे विहरति, अथस्स एकरसिमि दिवसे 
उद्रवाताबाधो उष्वज्ञित्रा अतिदुक्खं जनेसि। महामोगगछ्ठानत्थेरो 
सायन्हसमये तस्सायस्मतो उपदानं गतो थरं निपन्नं दिस्वा तं पवत्ति 
पुच्छित्वा "ब्ब ते आबुसो केन फासु होती" ति पृच्छि। थेरो आह- 
“गिहिकले मे आवुसो माता सप्पिमधुसक्रादीहि योजेत्वा असम्भिन्न- 
खीरपायासं अदासि, तेन मे एासु अहोसी" ति। सो पि आयस्मा “होतु 
आबु, सचे मय्हं वा तुम्हं वा पुञ्जं अत्थि, अप्येव नाम स्वे लमिस्सामा" 
ति आह । 


८२. द्वारं दिन्नं ति सोगसीसेन परिभोगस्स द्वारं दिन्नं | तस्मा अयोगकाठे पि परिभुक्तं 
वटति, आपत्ति न होती ति अत्थो । तेनाह--“किञ्चापि आपत्ति न होती ति आदि । 
न बट्रती ति सल्लेख पयिपच्चियं ठितस्स न वृति, सल्लेखं कोपेती ति अधिप्पायो । “आजीवं 
पन कोपेती' ति इमिना व सेनासनपरिसंयु्चधुतङ्गघरस्स निमित्तादयो न बदट्न्ती ति वदन्ति | 
तदज्जधुतङ्गधरस्सापि न वट्न्ति येवा ति अपरे। अकरोन्तो ति यथासकं अनुञ्जातविसये पि 
अकरोन्तो । अञ्ञन्रे वा ति ठपेत्वा एव । | 

८३. गणवासं पहाय अरञ्जायतने परिप्पस्सद्विविवेकस्स मुद्धभूताय अग्गफलकसमापत्तिया 
विहरन्तो महाथेरो “पविवेकं बृहयमानो” ति दुरो । उदरसन्निस्सितो वाताबाधो उद्र- 
वाताबाधो 1 असम्मिन्नं खीरं एतस्सा ति असम्मिन्नखीरं, तदेव पायासं ति असम्भिन्नखीर- 


१, महामोगगलानत्थेरेन--क० । 
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इमं पन नेसं कथास्टापं चङ्मनकोयियं रुक्खे अधिवत्था देवता 
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| सत्वा “स्वे अय्यस्स पायासं उप्पादेस्सामी” ति ताबदेव थेरस्स उपदट्ाक- | 
कुलं गन्त्वा जेटरपु्तस्स सरीरं आतिसित्वा पीर जनेसि । अथस्स 


तिकिच्छानिमित्तं सन्निपतिते जातके अआएह-- “सचे स्वे थेरस्स एवरूपं 
नाम पायासं पयियदिथ, तं एश्रिस्सामी" ति। ते “तया अबु पि 
मयं येरानं निषद्धं भिक्खं देमा" ति वत्वा दुतियदिवसे तथारूपं पापास 
पटियादियिसु । | 

महामोम्गह्छानत्थेरो पातो व॒ आगन्त्वा “आबसो याब अहं 
पिण्डाय चरिता आगच्छामि, ताव इधेव हही ति वत्वा गाम पावि । 
ते मलस्सा पच्ुग्गन्त्वा भेरस्प पत्त गरेत्वा वुक्तप्यकारस्सं पायासस्स 
परेवा अदसु । थेरो गमनाकारं दस्सेसि । ते “अज्ञथ भन्ते तम; अपरम्पि 
दस्सामा” ति भेर भोजेस्वा पुन पततषूरं अदसु । थेरो गन्त इन्दाबुलो ह 
सारिपत्त परिज्ञा" ति उपनामेसि । थेरो पितं दिस्वा = रतिमनापो हि 
पायासो, कथं नु खो उष्यन्नो" ति चिन्तेन्तो तस्स उत्तिं दिस्ा 
आह--'“आघसोः मोग्गह्ठान अपरिभोगारहोर पिण्डपात ' ति। सो 
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पायस्मा “मादिसेन नाम श्रामतं पिण्डपातं न परिज्ञती ` ति चित्तम्पि | 
-कोवासं , उदकेन असम्मिस्सलीरेन पक्छपायासं ति अत्थो । ¦ तस्सा ति पायासस्स । उप्पत्तिमूलं 

ति ^ भगिटिकाे मे आवुसो माता सप्िमधुसक्रादीहि योजेत्वा असम्मिन्नखीरपायासं अदासि, ह ` 
तेन मे फासु अहोसी ति अचनो वचीनिच्छारणसङ्खातं उप्पचिदेतं । ५अपरिभोगारहो 
पिण्डपात” ति कस्मा बुर, नन थेरस्स ओभासनादि चितुप्पतति येव नत्थी ति १ सच नल्थि 
अज्ज्ासयं पन अजानन्ता एकच्चे पुथुजना तथा मञ्ञेय्यं, अनागते च सत्रह्मचारिनो एवं 1 


मम दिद्धानगतिं आपन्जेय्युं ति पटिक्िलपि । अपि च महाथेरस्स परमुक्रंसगता सल्लेखपटिपत्ति । 
तथा हि दहरभिक्लुनो “करस सम्पन्नं न मनापं” ति“ बचनं निस्साय याव परिनिब्बाना 
पिद्ादनीयं न खादति । 





१. हराबुसो-- स्या०, क०्-सी° , २, अपरिभोगारदोयं--क०-सी ० । 
३. रस सम्पन्न--क० ।! ४. वि०-र-१०३; १२२ २६०? ४८२, ४८४; वि०-४-२९७। 
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अनुष्पादेत्वा एकवचनेनेव पं मुखवह्ियं गहेत्वा एकमन्ते निङ्जेसि । 
पायासस्स सह भूमियं पतिदधाना भेरस्स आबाधो अन्तरधायि, ततो पटा 
पश्चचत्तालीस वस्पानिः न पुन उप्पज्ञि। ततो महामोग्गष्छानं आह-- 
““आबुसो वचीबिञ्जत्ति निस्साय उष्पन्नो पायासो अन्तेसु निक्खमित्वा 
भूमियं चरन्तेसु पि परिशञ्जितं अरुत्तरुपो'' ति । इमश्च उदानं उदानेसि-- 
'(ब्रचीविञ्जनिविष्फारा उष्यन्नं मधुपायसं । 
सचे यत्तो भवेप्याहं साजीवो गरदहितो मम ॥ 
यदि पिमे अन्तगुणं निक्खमित्वा बहि चरे। 
नेव भिन्देय्यमाजीवं चजमानो पि जीवितं" ॥ 
्राराधेमि सकं चित्तं विवज्ञेमि अनेसनं । 
नाहं बद्प्पचिछुदुं काहामि च॒ अनेसनं ' ति ॥ 
८४, चिरगुम्बवासिकञ्मम्बखादकमहातिस्सत्थेरव्थु पि चेत्थ कथेतव्वं | 
एवं सब्बथा पि । 


वचीविञ्चत्तिविष्फारा ति वचीनिच्छारणदेत । अरथविञ्जापनवसेन पवत्तमानो 
हि सदो असति पि विज्जचिया तस्स केनचि पचयेन पच्चयभावे वचीविञ्जत्तिवसेनेव पवच्चती 
ति -वचीबिञ्ज्तिविप्फारो” ति वुच्चति । मुत्तो ति युवा सचे भवेय्यं अहं । साति 
अस्स । अकारलोपेन हि निदेसो “एवंस ते” ति* आदीसु विय) अन्तगुणं ति अन्तभोगो । 
बहि चरे ति आसयतो निक्लमित्वा गोचरग्गहणवसेन बहि यदि विचरेय्य । परमपििच्छं 
दस्सेतं लोकवोहारेनेवमाह । लोके हि अयुत्तभोजने ओदरिथं“ गरन्ता एवं वदन्ति “भकिंसु नाम 
तस्स अन्तानि बहि चरन्तीः ति। आराघेमी ति आदितो पठाम राधेमिः, वसे वतेम 
ति अत्थो । 

८४. महातिस्सत्थेरो किर दुभ्भिक्लकाठे मगगं गच्छन्तो भचच्छेदेन मग्गकिकमथेन च 


, चत्तारी सवस्सानि--क०-स)° । २. मधुपायासं-रो०, क० । 
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, उदरियं-स्या०। ६. साधेमि-सी ०, क० । 
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सम्पादेतव्ं । 


११० विसुद्धिमग्गे | १. सील 


““अनेसनाय चित्तम्पि अजनेत्वा विचक्खणो । 
आजीवं परिसोधेय्य सद्धापन्यनजितो यती'' ति ॥ 

८५, यथा च बीरिथेन आजीवपारिसुद्धि, तथा पचयसन्निर्सितसीलं 
पञ्जाय सम्पादेतव्बं । पञ्ञासाधनं दि तं, पञ्जवतो पचयेसु आदीन- 
वानिसंसदस्सनसमत्थमावतो । तस्मा पहाय पचचयगेधं धम्मेन समेन 
उष्पन्ने पच्चये यथाबुचेन विधिना पञ्जाय पच्चवेकखित्वा परिथेज्न्तेन 





किरन्तकायो दुग्बो अञ्जसरस्स फलितस्य अम्बस् मूले निपनि, बहूनि अम्बपलानि त 
तहं पतितानि होन्ति । तत्थेको बुडतरो उपासको येरस्स सन्तिकरं उपगन्त्वा परिस्समं जत्वा 
अम्बपानं पायेत्वा अचनो पिहि आरोपेत्वा वसनघ्चानं नेति । थेरो-- 
न्नपितानपितेमातान जातिन पि बन्धवो । 
करोतेतादिसं किच्च सीख्वन्तस्स कारणा ति*-- 
अचानं ओवदित्वा सम्मसनं आरमित्वा विपस्सनं वड़ेत्वा तस्स पिद्धिगतो एव 
ममगपटिपाय्यिा अरदतं सच्छाकासि । इमं सन्धाय बुरं--“अम्बखादकमहातिस्सस्थेरवस्थु पि 
चेत्थ कथेत््वं” ति । सन्बथा पी ति सब्बप्पकारेन पि अनेसनवसेन चिततप्पिवसेन पि, 
परोव कायवचीविप्फन्दितवसेना ति अधिष्पायो । तेनाह--“अनेसनाया" ति आदि । 
८५. अपच्चवेक्लितपरिभोगे इणपरिभोगञपत्तिआदीनवस्स, तन्िपरियायतो पच्चवे- 
किलतपरिभोगे आनिसंसस्स च दस्सनं आदीनवानिसंसदस्सनं । तस्स पन पच्चयाधिकारता 
ुसं--““पच्चयेस्‌"' ति } कारणकारणम्पि हि कारणभावेन उच्चति यथा तिणेहि भतं सिद्ध ति। 
येन कारणेन भिक्खुनो अपच्चवेक्ितपरिभोगो नाम सिया, तरम वनिते पच्चयसन्निस्सितसीरं 
सिज्ञति बिसुज्क्षति चा ति दत्से “तस्मा” ति आदि बुं । तत्थं पञ्चयगेधं ति गेधग्गहणेनेव 
सम्मो्चे पि गहितो ति दद्व तेन सह पवत्तनतो तदुपनिस्सयतो च । धम्भेन समेन उपपन्ने 
ति इदं पच्चयानं आगमनसुद्धिदस्सनं, न पच्चयसन्निस्सितसीरविसुद्धिदस्सनं । पच्चयानं हि 
इदमस्थितं उपधारेत्वा परिभुज्ञनं पच्चयसन्निस्सितसीलं । यस्मा पन ते पच्चया जआायाधिगता 
एव भिक्खुना परिुञ्जितव्बा, तस्मा उ -“धम्मेन समेन उप्पन्ने पच्चये" ति । यथावुत्तन 
विधिना ति “सीतस्स परिघाताया” ति आदिना बुत्तविधिना । 


१, विसु° १-९३ । २. म०--१-१४; अ'०--२-९७; सु०--४१-४२५। 








निहेसो | चतुपारिसुद्धिसम्पादनविधिवण्णना १११ 


८६, तत्थ दुविधं पच्चवेक्खणं, पच्चयानं पटिराभकलेि परिभोग- 
काले च । पटिलाभकाले पि दहि धातुबसेन बा परिकूलवसेन वा पच्च- 
वेक्खित्वा ठपितानि चीवरादीनि ततो उत्तरि' परिथञ्जन्तस्स अनवज्ो व 
परिभोगो, परिभोगकाले पि । तत्रायं सननिहानकरो विनिच्छयो- 

८७, चत्तारो दहि परिभोगा-थेय्यपरिभोगो, इणपरिभोगो, दायज्ञ- 
परिभोगो, सामिपरिभोगो ति । तत्र संघमन्जे पि निसीदित्वा परिथञ्जन्तस्स 
दुस्सीलस्स परिभोगो थेय्यपरिभोगो नाम । सीलवतो अपच्चवेक्ित्वा 
परिभोगो इणपरिभोगो नाम । तस्मा चीवरं परिभोगे परिभोगे पच्च- 








~~~ ~~~ 


८६. धातुवसेन वा ति “यथापच्चयं वचमानं धातुममेवेतं, यदिदं चीवरादि तदुप 
ख॒ज्ञको च पुग्गलो” ति एवं धाठमनसिकारवसेन वा । पटिकूलवसेन वा ति पिण्डपाते ताव 
आहारे पटिकूकसञ्जावसेन । “सब्बानि पन इमानि चीवरादीनि अजिगुच्छनीयानि, इमं पूतिकायं 
पत्वा अतिविय जिरगुच्छनीयानि जयन्ती" ति एवं पटिकूमनसिकारवसेन वा । ततो उत्तरी 
ति पटिलाभकाक्तो उपरि । अनवज्नो व॒ परिभोगो आदितोव पञ्जाव परिसोधितचा 
अधिह्दहित्वा ठपितपचचीवरानं विया ति । पच्चवेक्खणाय आदिसुद्धिदस्सनपरमेतं, न परिभोग- 
कले पच्चवेक्वणपरिक्खेपपरं । तेनाह-“परिभोगकाङे पी” ति आदि । तत्राति तस्मि 
परिभोगकाडे पच्चवेक्खणे । सन्निट्ानकरो ति असन्देहकरो एकन्तिको । 

८७. थेययपरिभोगो नाम अनरहस्स परिभोगो । भगवता पि अचनो सासने सील्वतो 
पच्चया अनुञ्जाता, न दुस्सौरस्स । दायकानम्पि सीर्वतो एव परिच्चागो, न दुस्सीकस्स । 
अत्तनो कारानं महप्फलमावस्स पच्चासीसनतो । इति सत्थारा अननुञ्जातचा दायकेहि च 
अपरिच्चचा दुस्सीरस्स परिभोगो येय्याय परिभोगो थेय्यपरिभोगो । इणवसेन परिभोगो 
इणपरिभोगो, पटिग्गाहकतो दक्खिणा विसुद्धिया अभावतो इणं गदेत्वा परिभोगो विया ति 
अत्थो | तस्मा ति “सील्वतो ति आदिना बुचमेवत्थं कारणभावेन पच्चामसति । चीवरं 
कायतो मोचेत्वा परिभोगे परिभोगे पुरेभक्च ` "प ` "पच्छिमयामेसु पच्चवेक्ितन्बं ति सम्बन्धो । 
तथा असक्रोन्तेन यथावुत्तकालविसेसवसेन एकदिवसे चतुक्लत्तं तिक्त ` द्विक्खत्त' स्रि थेव वां 
पच्चवेक्लितन्बं । सचे अरुणं उग्गच्छति, इणपरिभोगटाने तिति । दिय्यो यं मया 








१. उत्तरिं-सी०, स्या० । २. अप्चवेक्खित-- क्ती ०, स्या०। 
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११२ विसुद्धिमग्गे । [ १. सौल 


वेक्खितव्ं, पिण्डपातो आलोपे आरोपे, तथा असकोन्तेन पुरेभन्तपच्छामन् 
पुरिमयाममञ्जिमयामपच्छिमयमेसु । सचस्स अपच्चवेक्छतो व॒ श्ररूणं 
उग्गच्छति, इणपरिभोगद्धाने तिति । सेनासनभ्पि प्रिभोगे परिभोगे 
पच्चवेकिखतव्बं । भेसञ्जस्स ॒पटिग्गहणे पि परिभोगे पि सतिपच्चयता व 
वहति । णवं सन्ते पि पटिम्गहणे सतिं कत्वा परिभोभे अकरोन्तस्सेव 
आपन, पटिभगहणे पन सतिं श्रकत्वा परिभोगे करोन्तस्स 
अनापत्ति । 


८८, चतुन्िधा हि सुद्वि-देसनासुद्धि, संबरसुद्धि, परियेद्धिसुद्ध, 
पच्चवेक्खणसद्धी ति । तत्थ देसनाुडि नाम पातिमोक्खसंबरसीलं । तं 


हि देसनाय सृज्छनतो देसनासृद्धी ति उुचति । संवरसुदि नाम इन्द्रिय ` 


संबरसीटं । तं हि “न पन एवं करिस्सामी' ति चित्ताधिदानसंबरेनेव 








प नञ) 


चीवरं परिभुततं, तं यावदेव सीतस्स पट्धाताय ` प ` दिरिकोपीनपचिच्छादनत्थं । हिय्यो यो 
मया पिण्डपातो परिुचो, सो “नेव दवाया” ति आदिना सचे अतीतपरिभोगपच्चवेक्खणं 
न करेय्या ति वदन्ति, तं वीमंसितब्बं । सेनासनस्पि परिभोगे परिभोगे ति पवेसे पवसे । 
सति पच्चयता ति सतिया पर्चयभावो पटिग्महणस्स परिभोगस्स च पच्चवेक्लणसतिया 
पस्चयभावो यजति, पस्चवे कखित्वा व्‌ परिग्गहेतम्बं परिभुद्खितन्बञ्चा ति अत्थो । तेनेवाद- 
“सतिं कत्वा” ति आदि । एवं सन्ते पी ति यदि पि द्वी पि ठाने पच्चवेक्लणा युता, एवं 
सन्ते पि । अपरे पनाहू-- सति पच्चयता ति सति भेसजपरिभोगस्स पच्चयभावे, सति पच्चये 
ति अत्थो । एवं सन्ते पी ति पच्चये सतिपरी ति} तं तेसं मतिम । तथा हि पच्चयसन्निस्सित- 
सीलं पच्चवेक्डण।य विसुज्ज्चति, न पच्चयस्स भावमचेन । ४ 

८, एवं परज्चयसन्निस्सितसीलस्स विसुद्धि दस्सेत्वा तेनेव पसङ्गेन सब्बा पि विसुद्धियो 
दस्सेतु--“चतुब्बिधा हि सुद्ध" ति आदिमाहं । त्य युञ्क्चति एताया ति सुद्धि, यथाधम्मं 
देखना ब सुद्धि देखनासुद्धि \ उद्ानस्सा पि चेत्य देसनाय एव सङ्गो दछन्बो । छिन्नमूरापत्तीनं 
पन अभिक्लुतापटिञ्जा व देसना. । अधिद्धानविसि्चो संवरो व सुद्धि संवरसुद्धि । धम्मेन समेन 
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१. गरुकरापत्तीनं--क० । २. व्परिञ्जावसेन--क० । 
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स॒ज्खनतो संबरसुद्धो ति बुच्चति। परियेद्िखुडधि नाम॒ आजीवपारि- 
सुद्धिसीलं । तञ्हि अनेसनं पहाय धम्मेन समेन पच्चये उप्पादेन्तस्स 
परियेसनाय सुद्धत्ता परियेद्टिसुद्धी ति वुच्चति । पच्चवेक्सणसुदि नाम 
पच्चयसन्निस्सितसीलं । तञ्हि वुन्तप्पकारेन पच्चवेक्डणेन सुज्ज्ञनतो ` 
पच्चवेक्डणसुद्धी ति वुच्चति । तेन वुत्तं-'"परिग्गहणे पन सतिं अकत्वा 
परिभोगे करोन्तस्स अनपत्ती" ति । 

८९. सान्नं सेक्खानं पच्चयपरिभोगो दायज्ञपरिभोगो नाम । तेहि 
भगवतो प्ता, तस्मा पितुसन्तकानं पच्चयानं दायादा हृत्वा ते पच्चये 
परिथुञ्जन्ति । किं पनेते भगवतो पच्चये परेथञ्न्ति, उदाहु गिहीनं 
पच्चये परिशञ्चन्ती ति १ गिदीदि दिन्ना पि भगवता अनुञ्जातचा भगवतो 
सन्तका होन्ति, तस्मा भगवतो पच्चये परिथज्न्ती ति वेदितव्बा । 
धम्मदायादसुक्तश्चेत्थ साधकं । खीणासवानं परिभोगो साभिपरिभोगो 
नाम । ते हि तण्हाय दासव्यं अतीता ा सामिनो हुत्वा परिथुज्ञन्ति । 





पच्चयानं परियेद्धि एव सुद्धि परियद्टिसुद्धि । चतूसु पि पच्चयेसु बुत्तविधिना पच्चवेक्खणा व 
सुद्धि पच्चवेक्डणसुद्धि । एस ताव सुद्धीस समासनयो । सुद्धिमन्तेखु पन देसना सुद्धि 
एतस्सा ति देसनासुद्धि । सेखेखु पि एसेव नयो । सुद्धि- सदयो पन उुत्तनयो व । एवं ति संवर- 
मेदं सन्धायाह । पहाया ति वज्ञेत्वा, अकत्वा ति अत्थो । 

८६९. दातब्बहेन दायं, तं आदियन्ती ति दायादा । अननुञ्जातेसु सन्बेन सन्बं 
परिभोगाभावतो, अनुज्ञातेषु एव च परिभोगसम्भवतो भिक्खृहि परिभुञ्ितब्बपच्चया भगवतो 
सन्तका । -धम्मदायादा मे भिक्खवे मवथ मा आमिसदायादा । अस्थि मे व॒म्देसु अनुकम्पा 
किं ति मे सावका धम्मदायादा भवेय्युं नो आमिसदायादाः तिर एवं पव्तं धम्मदायाद- 
सुत्तच्च एत्थ एतस्मिं अत्थे साधकं । 

अवीतरागानं तण्हापरवसताय पच्चयपरिभोगे सामिभावो नत्थि, तदभावेन वीतरागानं 
तत्थ सामिभावो यथारुचिपरिभोगसम्भवतो | तथा हि ते परिकूलम्पि अष्पटिकूलाकारेन, 


१. परच्यपररभोगसन्नि स्सितसी लं--स्या०, क० । 
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११४ विसुद्धिमगगे |  [ १. सौल 


९०, इमेस॒ परिभोगेसु सामिपरिभोगो च दायज्ञपरिभोगो च सब्वेसं 
वदति । इणपरिभोगो न वडति । म्ेय्यपरिभोगे कथा येव नस्थि । यो पनायं 
सीलवतो पच्चेक्खितपरिभोगो, सो इणपरिभोगस्स पचनीकत्ता ्राणण्य- 
परिभोगो वा होति, दायज्ञपरिभोभे येव वा सङ्गं गच्छति । सीरवा पि दि 
इमाय सिक्खाय समन्नागतत्ता सेक्खो त्वेव संख्यं गच्छति । इमेसु पन परि- 
भोगेस॒यस्मा सामिपरिमोगो अग्गो, तस्मा तं पत्थयमानेन भिक्खुना 
वत्तप्यकाराय पच्चवेक्डणाय पच्चवेकिखित्वा परिथुञ्जन्तेन पच्चयसननिस्सित- 
सीलं सम्पादेतव्वं । एवं करोन्तो हि किच्चकारी होति । वृत्तम्प 
चेत्‌-- ९ 

“(पिण्डं विहारं सयनासनश्च आपश्च सक्घाटिरजूपवाहन । 
सत्वान धम्मं सुगतेन देसितं सङ्खाय सेवे वरपञ्जसाव्रको ॥ 
अप्पचिकरूम्पि पचिकूकाकारेन , तदुभयम्पि वजेत्वा अज्छ्पेक्खनाकारेन पच्चये परिभुज्ञन्ति, 
दायकानञ्च मनोरथं परिपूरेन्ति । तेनाद--^ते हि तण्डाय दासब्यं अतीतत्ता सामिनो हृत्वा 


परिभुद्खन्ती" ति । 

६०. सब्वेसं ति अरियानं पुुननानञ्च । कथं पुथुजनानं इमे परिभोगा सम्भवन्ति ! 
उपचारवसेन । यो हि पुथुजनस्सा पि सल्टेखपयिपत्तियं ठितस्स पचयगेधं पहाय तत्थ 
तत्थ अनुपठितिन चित्तेन परिभोगो, सो सामिपरिभोगो विय होति । सीर्वतो 
पन पच्चवेकिखितपरिभोगो दायज्परिभोगो विय होति, दायकानं मनोरथस्स अविराघनतो । 
तथा हि वुत्त--“दायज्ञपरिभोगे येव वा सङ्गहं गच्छती ` ति। कल्याण पथजनस्स 
परिभोगे वत्तब्बमेव नस्थि, तस्स सेक्लसज्गदतो । सेक्खसुत्तं * हेतस्सत्थस्स साधकं । 
तेनाह--“सीरवा पि ही" ति आदि  पञ्चनीकत्ता ति यथा इणायिको अत्तनो रुचिया इच्छित- 
देसं गन्तं न लभति, एवं इणपरिभोगयुत्तो छोकतो निस्सरिवं न ल्भमती ति तप्पटिपक्खत्ता 
सीछवतो पचचवेकिलितपरिभोगो आणण्यपरिभोगो ति आह-- (आणण्यपरिभोगो वा” ति । एतेन 
निष्परियायतो चुपरिभोगविनिसुत्तो विसं येवायं परिभोगो ति दस्सेति। इमाय सिक्खाया ति 

















~~~ 


१. रजप्पवाहनं.--रो०, रजुप्पवाहनं--क० । २. सं०--४-१४। 
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तस्मा हि पिण्डे सयनासने च 

अपि च सङ्गाटिरजूपवाहने। 

एतेसु धम्मेसु अनुपरित्तो 

भिक्खु यथा पोक्खरे वारिबिन्दु' ॥ 

कलेन द्धा परतो अनुगा 

खजञसु भोजेसु च सायनेसु च । 

मत्तं सः जञ्जा सततं उपद्धितो 

वणस्स॒ आक्ेपनरूहने यथा ॥ 
कन्तारे पुत्तमंसं ब॒ अक्खस्सन्भञ्जनं यथा | 
एवं आहारे आहारं यापनस्थममुच्छितो" ति ॥ 


इदानि तमेव किचकारितं सुत्तपदेन विभवे -“वुत्तम्पि चेत” ति आदि वुत्तं । तस्थ 
विहारं ति पतिस्सयं । सयनासनं ति मञ्ादिं । उभयेन पि सेनासनमेव वत्तं । आपं ति 
उदकं । सङ्गाटिरजूपवाहनं ति पंसुमलादिनो सङ्काटिगतरजस्स धोवनं । सुत्वान धम्मं 
सुगतेन देसितं ति चीवरादीसु* “पटिसङ्खा योनिसो चीवरं पटिसेवति सीतस्स पटिघाताया” 
` ति* आदिना नयेन भगवता देसितं धम्मं सुत्वा | सङ्काय सेवे वरपञ्जसावको ति “पिण्डं 
ति इतं पिण्डपात, विहारादिपदेहि दन्तं सेनासनं, “पिपासागेलञ्जस्स वपसमनतो पानीयम्मि 
गिलानपच्चयो'' ति आपमुखेन दस्सितं गिानपच्चयं, सक्घायियादिचीवरं ति चतुब्बिधं प्य 
सङ्खाय “यावदेव इमस्स कायस्स॒ठितिया” तिः आदिना नयेन पचवेक्िवित्वा । सेवे सेवितं 
सक्कुणेय्य उत्तमपञ्जस्स भगवती सावको सेखो वा पुथुजनो वा । 

यस्मा च सङ्खाय सेवी वरपञ्जसा रको, तस्मा हि पिण्डे" "प पोक्खरे वारिबिन्वु, 
तथा होति । केना ति अरियानं भोजनकाले । छद्धा ति रमित्वा | परतो ति अञ्जतो 
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११६ विसुद्धिमग्गे [ १. सील 


९१, इमस्स च पचयसननिस्सितसीलस्स परेपूरकारताय भागिनेय्य- 
संधरक्ितसामणेरस्स वत्थु कयेतव्बं । सो टि सम्मा पचवेक्खित्वा परि 
युज्ि । यथाह- 
| | “उपज््ायो मं जज्ञमान सालिकूर सुनन्बुत । 

|| - मा हेव त्वं सामणेर जिन्हं श्चपेसि असञ्जता ॥ 
~ उपञ्जायस्स वचो सुत्वा संवेगमलभि तदा । 
एकासने निसीदित्वा श्ररहन्तं अपापुणि ॥ 
सो हं परिपुण्णसङ्कप्पो चन्दो पन्नरसो यथा । 
सन्बासबपरिक्छीणो नस्थि दानि पुनम्भवो'' ति ॥ 
“तस्मा अज्ञो पि दुक्खस्स पत्थयन्तो परिक्खयं । 
योनिसो पच्चवेक्खित्वा परिसेवेथ पचे" ति ॥ 
एवं पातिमोक्खसंवरसीरादिवसेन चतुव्विधं । 


पटमसीलपञ्कं 


९२. पृथ्विधकोट्धासस्स  पठमपश्चके श्रनुपसम्पन्नसीरादिवसेन 
ग्रस्थो वेदितन्धो । बुराञ्ेतं पटिसम्मिदाय- 
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दायकतो । अनुग्गहा ति अनुकम्पाय बु्हि उपनीते मत्तं स॒ जज्ञा जानेय्य सततं 
सव्बकाटं उपद्वितो उपदितस्सति । आक्ेपनरूहने यथा ति मेसजकेपनेन वणस्स रहने विय, 
मततं जानेय्या ति योजना । आहरे ति आदहरेथ्य । आदहरेय्याहारं? ति वा पाटो । यापनल्थं 
ति सरीरस्स यापनाय । अमुच्छितो ति तण्डामुच्छाय अमुच्छितो गेधं तण्डं भनापन्नो । 

६१. अत्तनो मातुलस्स संघरक्ितयेरस्सेव नामस्स गहितत्ता भागिनेय्यसंघरक्खित- 
| ॥ सामणेरो । सालिकूरं ति सालिभत्तं । सुनिच्खुतं ति ससीतं । असञ्चतो ति अपच 
॥ वेक्लणं सन्धायाह । सव्वासवपरिक्खीणो ति परिक्लौणसम्बासवो । 
पटमसीरपश्चकवण्णन 


६२. परियन्तो एतेसं अस्थी ति परियन्तानि, परियन्तानि सिक्खापदानि येसं ते परियन्त- 
सिक्लापद्‌ा, तेसं परियन्तसिक्खापदानं । उपसम्पन्नानं ति ठपेत्वा कल्याण पुथुन 
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कतमं परियन्तपारिसुद्विसीरं १ अनुपस्सम्पन्ानं परियन्तसिक्खा- 
पदानं, इदं परियन्तपारिसुद्धिसीलं । कतमं अपरियन्तपारिसुद्धिसीर ! 
उपसम्पन्नानं अपरियन्तसिक्खापदानं, इदं त्रपरियन्तपारिसुद्धिसीरं । कतमं 
परिपुण्णपारिसुद्विसीलं १ पुथुज्जनकल्याणकानं कसरधम्मे युत्तानं सेक्खपरि- 
यन्ते परिपूरकारीनं काये च जीविते च श्रनपेक्खानं परिच्चन्जी वितानं, इदं 
परिपुण्णपारिसुद्धिसीलं । कतमं अपरामट्पारिसुद्धिसीरं ? सनचन्नं सेक्खानं, इदं 
अपरामटूपारिसुद्धिसीलं । कतमं परिष्यस्सद्विपारिसुद्विसीरं १ तथागतसावकानं 
खीणासबानं पच्चेकबुद्धानं तथागतानं अरहन्तानं सम्मासम्बुद्धानं, इदं 
परिष्यस्प द्विपारिसुद्विसीरं' तिः । 
९३. तत्थ अनुपसम्पन्ानं सीरं गणनवसेन सपरियन्तत्ता परियन्त- 
पारिखुटिसोलं ति वेदितव्वं । उपसम्पनान-- 
“नव कोरटिसहस्सानि असीति सतकोरियो । 
पञ्जासः सतसहस्सानि छत्तिसा च पुनापरे ॥ 


सेक्लासेक्वे तदञ्जेसं उपसम्पन्नानं । सामञ्जजोतना पि हि विसेसे तिहृति | कुसलधम्मे 
युत्तानं ति विपस्सनाचारे युच्पयुचानं सेक्खधम्मा परियन्ता परमा मरियादा एतस्सा ति 
सेक्खपरियन्तो । नामरूप परिच्छेदतो, कुसक्धम्मसमादानतो वा पन पदाय याव गोत्रभू , 
ताव पवत्तकुसलधम्मप्पबन्धो सेक्वधम्मे आहच्च ठितो सेक्खपरियन्तो । सेक्खघम्मानं वा 
देष्ठिमन्तभूता सिक्रिितन्बा* लोकिया तिस्सो सिक्ला सेक्परियन्तो, तस्मिं सेक्खपरियन्ते । 
परिपूरकारीनं ति किञ्चि पि सिक्लं अहापेत्वा परेन्तानं । उपरिविसेसाधिगमत्थं काये च 
जोविते च अनपेक्खानं । ततो एव सील्पारिपूरिअतथं परिच्वत्तजीवितानं । दिद्धिसंकिटेसेन 
अपरामसनीयतो पारिसुद्धिवन्तं सीलं अपरामदह्रपारिसुद्धिसील । किठेसानं सन्बसो पटि- 
प्पस्सद्धिया पारिसुद्धिवन्तं सीलं परिप्पस्सद्धिपारिसुद्धिसीलं । 


६३. अनुपसम्पन्नानं असेक्लानं सेक्खानं कल्याणपुथुज्जनानञ्च सीलं महानुभावताय 
आनुभावतो अपरियन्तमेवा ति आह-“गणनवसेन सपरियन्तत्ता ति । कायवाचानं 


१. खु ०-५-४५ । २. असीति-सौ०। 
२. पन्जासं-सी०। ४, सेक्खकप्पा-सी० । 
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एते संवरविनया सम्बुद्धेन पकासिता। 
पेय्यालमुखेन निदिड़ा सिक्खा बिनयसंबरे" ति ॥ 
एवं गणनवसेन सपरियन्तम्पि अनवसेसबसेन समादानभावश्च लाभ 


यस्रजातिअङ्गजी वितवसेन अदिडपरियन्तभावश्च सन्धाय अपरिथन्त- 


पारिखुडिसोलं ति वुत्तं, चिरगुम्बवासिकअम्बखादकमहातिस्सत्थेरस्स 
सीलमिव । तथा हि सो आयस्मा- 
“धनं चजेः अङ्खवरस्स हेतः अङ्कं चजे जीवितं रक्खमानो । 
अङ्गं धनं जीवितश्वापि सब्बं चजे नरो धम्ममनुस्सरन्तो” ति ॥ 
इमं सप्पुरिसायुरसति अ विजहन्तो जीवितसंसये पि सिक्खापद 
अवीतिकम्म तदेव अपरियन्तपारिसुद्विसीलं निस्साय उपासकस्स पिद गतो 
व अरहत्तं पापुणि । यथाह- 


संबरणतो विनयनतो च संवरविनया । पेय्यालञुखेम निदिद्ठा ति तत्थ तत्थ सत्यासा 
देसितवित्थारनयेन यथाबु्गणनतो निदिद्य । सिक्खा ति सीकसङ्खाता सिक्खा । विनयसंवरे 
ति विनयपिय्के । गणनवसेन सपरियन्तम्पि उपसम्यन्नानं सीरं ति दष्टा ब्त आनेत्वा 
सम्बन्धितन्बं | यंकिंञ्चि हि उपसम्पन्नेन सिकखितब्बं सीलं नाम, तत्थ कस्सचि पि अनवसेसतो 
अनवसेसवसेन । समादानभावं ति समादानसन्मावं । लाभ ` प वसेन अदि 
परियन्तभावो लाभादिदेत सीलस्स अवीतिक्रमो । 

धनं चजे अङ्गवरस्स हेतु पारिपन्थिकचोरादीहि उपदूदुतो । अङ्गं चजे जोवितं 
रक्खमानो सप्पदद्यादिकाञे ) अङ्खं धनं जीवितच्चापि सव्वं चजे नरो धम्मभनुस्रन्तो 


 स॒तसोममहाबोधिसचादयो विय । तेनाह--“इमं सप्पुरिसायुस्सति अविजहन्तो' ति । 


जिघच्छापरिस्समेन जी वितसंसये सति पि । सिक्खापदं अवीतिक्म्मा ति अस्सामिकेसु 
अम्बफलेसु भूमियं पतितेखु समीपे येव सन्तेखु पि परिग्गादकाभावेन अपरिभुञ्लन्तो पटिग्गहण- 
सिक्खापदं ` अवीतिक्मित्वा | 





१. वेदितव्बं--सी०, स्या०, रो०। २-२. यो पन अङ्गदेतु-सी ० । 


३. वि०- २-१२६ । 
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न पितानपितेमाता न जातिः न पि बन्धवोः। 
करोतेतादिसं किं सीख्वन्तस्स कारणा । 
सवेगं जनयित्वान सम्मसित्वान योनिसो। 
तस्स ॒पिद्टिगतो सन्तो श्ररहत्तं अ्रपापुणीं” ति॥ 

९.४, पुथुज्ञनकल्याणकानं सीर उपसम्पदतो पट़ाय सुधोतजातिमणि 
विय सुपरिकम्मकतसुबण्णं विय च अतिपरिसुद्धता चित्तप्पादमत्तकेन 
पि मलेन विरहितं अरहत्तस्सेव पदद्रानं होति, तस्मा परिपुण्णपारिसुडी 
ति वुच्चति, महासंघरक्खितभागिनेय्यसंधरक्खितत्थेरानं विय । 

महासंघरकिखतत्थेरं फिर अतिकन्तसद्टिवस्सं मरणमश्चे निपन्नं 
भिक्खुसंघो लोङ्त्तराधिगमं पुच्छि । थेरो--“नलत्थि मे रोङ्कररधम्मो"' ति 
आह । अस्स उपटाको दहरभिक्खु आह-भन्ते तुम्हे परिनिब्बुता 
ति समन्ता द्वादसयोजना मनुस्सा सन्निपतिता, तम्हाकं पुथुज्जनकाल- 
किरियाय महाजनस्स विप्पटिस्रारो भविस्सती ति। शआ्रावुसो “अहं 
मेतचतेय्यं भगवन्तं पस्सिस्सामी" ति न बिपस्सनं. पद्रपेसिं । तेन हि मं 
निसीदापित्या ओकासं करोही ति । सो थरं निसीदपेत्वा बहि निक्खन्तो, 
थेरो तस्स सह निक्खमना ब अरहन्तं पत्वा श्रच्छरिकाय सञ्जं अदासि । 
संपो सन्निपतिता आह-“भन्ते एवशूपे मरणकाले रोङ्खचरधम्मं ` 
निब्चेन्ता दुक्करं करित्था' ति । नाबुसो एतं दुक्करं, अपि च वो दुक्करं 
आचिक्खिस्सामि- “अहं अआबुसो पञ्चजितकारतो पटडाय असतिया 








सीलवन्तस्सा ति सीख्वन्तभावस्स कारणा, सील्वन्तस्स वा वच्दं एतादिसं अंसेन 
वाहणादिकं किच करोति, कारणा" सीरस्सा ति अधिष्पायो | 

६४. सुधोतजातिमणि विया ति चतु पासाणेसुः सम्मदेव धोतजातिमणि विय । 
महासंघरक्खितभागिनेय्यसंघरक्खितव्थेरानं विया ति महासंधरक्ितत्थेरस्स, तस्सेव 


१, न ज।ती-सी ०, क० । २. न पि बन्धवा--स्या०, क०। 
३. अपापुणि-रो० । ४. सह वहि निक्मना-सी० । 
५. किस्स कारणा--स्या०, क० । ६. चतू पि साणेसु--क० । 
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ञ्रञ्जाणपकतं कम्मं नाम न पस्सामी"* ति । भागिनेय्यो पिस्स पञ्जास- 
वस्पकालठे एवमेव अरहन्तं पापुणी ति । 
““अप्पस्सुतो पि चे होति सीलेसु अ्रसमाहितो । 
उभयेन नं गरहन्ति सीलतो च सुतेन च॥ 
अप्पस्सुतो पि चे होति सीलेसु सुसमाहितो । 
सीरतो नँ पसंसन्ति तस्स` सम्पञ्जते सुतं ॥ 
बहस्सुतो पि चे होति सीकेसु असमाहितो । 
सीलतो नं गरहन्ति नास्सः सम्पज्जते सुतं ॥ 
बहृस्सृतो पि वे होति सीछेसु सुसमाहितो । 
उभयेन नं पसंसन्ति सीरुतो च सुतेन च॥ 
बहुस्सुतं धम्मधरं सप्ञ्जं बुद्धसावकं । 
नेक्खं जम्बोनदस्तेव को तं निन्दितुमरहति। 
देवा पि नं पसंसन्ति ब्रह्मना पि पसंसितो” ति" ॥ 
९५. सेक्लानं पन सीलं दिद्धिवसेन अपरामटूचा, पथुज्जनान वा 








निक रि 


भागिनेय्यसंधरक्रिवतत्येरस्स विय च । ““किमत्थं मयं इधागता” ति महाजनस्स विष्पटिसारो 
 मविस्सती ति अधिष्पायो ] अच्छरिकाया ति अङ्ककिफोयनेन । असतिया ति सतिसम्मोसेन । 
अञ्नाणपकतं ति अञ्जणेन अपरज्जित्वा कतं, जानित्वा कतं ति अत्थो । 
अप्पस्सुतो पि चे होती ति सुतगेय्यादिुतरदितो होति चे । सीकेसु असमाहितो 
ति पातिमोक्लसंवरादिसीलेसु पि न सम्मा पतितौ होति चे। नास्स सम्पल्लते सुतं ति 
अस्स सीलरहितस्स पुम्गलस्स सुतं अत्तनो परेसञ्च कत्थचि भवसम्परनिावदं न होति 
“दुस्सीरोयं पुरिसपुम्गलो” ति हि सिक्लाकामा न तस्स सन्तिकं उपसङ्कमन्ति। बहस्पुतो पि 
चे ति एत्थ चे-ति निपातमचं । पसंसितो ति पसंसितो एव नाम । 
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६५. रागवसेन अपरामहगहणेन तण्डापरामासाभावमाह । तथारूपं ति रागवसेन 





॥ १, न सरामौ-सी०, स्या०। २. नास्स। ३. तस्स--सी०,. स्या० क०। 
| 
| ४. अ'०--२-९। ५. भववसेन--सी ०, क० । 
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निदेसो ] पठमसीलपन्चकवण्णना १२१ 


पन रागवसेनः अपरामदसीलं अपरामहपारिसद्धो ति वेदितन्ब, 
बुटुम्बियपुरातिस्सत्थेरस्स सीलं विय । सो हि आयस्मा तथारूपं सीलं 
निस्साय अरहसे पतिद्ातुकामो वेरिके आह-- 
“भो पादानि भिन्दित्वा सज्जपेस्सामि वो अहं | 
अङ्ियामि हरायामि सरागमरणं अहं” ति ॥ 
(एवाहं चिन्तयित्वान सम्मसित्वान योनिसो | 
सम्परो अरुणुग्गम्हि अरहच्ं अपपुणि" ति" ॥ 
अञ्जतरो पि महाथेरो बाहगिलानो सहत्था आहारम्पि परि- 
थुञ्जितं असक्षोन्तो सके युचकरीसे पलिपन्नो सम्परिवत्तति, तं दिस्वा 
अञ्जतरो दहरो-“अहो दुक्खा जीवितसदह्लारा" ति आह । तमेनं महाथेरे ` 
आह- “रहं आवुसो इदानि मिय्यमानो सम्गसम्पत्ति लभिस्सामि, 
नत्थि मे एत्थ संसयो, इमं पन सीटं भिन्दिखा ठद्भसम्पत्तिनाम सिक्खं 
पचक्खाय परिरद्रगिहिभावसदिसीः” ति वत्वा “सीलेनेव सद्वि मरिस्सामी" 
ति तत्थेव निषपेतन्नो तमेव रोगं सम्भसन्तो श्ररदत्त पत्वा भिश्खुसंघस्स इमादि 
गाथाहि व्याकासि- 
अपरामहं । ` भिन्दित्वा ति हनित्वा । सञ्ञपेस्सामी ति सञ्जति करिस्सामि, अप्पकं वेलं 
मं विस्सेज्जेठं ति अधिप्पायो । अद्टियामी ति जिगुच्छामि । हरायामी ति क्जामि । 
 पलिपन्नो ति सीदन्तो, सम्मक्ितो वा।. सीलेनेव सदधि मरिस्सामी ति सीलं 
अविनासेन्तो तेन सदेवं भरिस्सामि, न इदानि कदाचि पि तं परिच्चजिस्सामि। सति हि 
भवादाने सीटेन वियोगो सिया, मवमेव नादियिस्सामी ति अधिप्पायो | रोगं सम्मसन्तो 
ति सेयभूतं वेदनं वेद नायुखेन सेसारूपधम्म रूपधम्मे च परिग्गेत्वा विपस्सन्तो 1 
१. भववसन--«) ०, स्या० । | 
२. संसमस्सामि-सी ०; सन्नमिस्सामि-स्या०; पञ्जपेस्सामि-क०। 
३. ति-- सदो स्या० पौत्थकै नदि । ४, द-द०--२-३२३९; म-० ६० सुत्ते च। 
५. ०सदिक््--क० । 
१६ 
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““फुटुस्स मे. अञ्जतरेन व्याधिना 
रोगेन बारह . दुखितस्स॒ रुप्पतो । 
परिसस्सति खिष्पमिदं , कठ वरं 
पुष्फ यथा -पंसुनि अतपे कतं ॥ 
अजञ्जं जञ्जसङ्कातं असुचि सुचिसम्मतं । 
 नानाङ्कणपपरिपूरं .जञ्जरूपं अपस्सतो ॥ ` 
धिरत्यु मं आतुरं पूतिकायं 
दुग्गन्धियं असुचि व्याधिधम्मं। 
यत्थष्पमत्ता. अधियुच्छिता पजा. 
हपिन्ति -मग्गं .. सुगतूपपत्तिया" ति ॥ | 
९६. अरहन्तादीनं, पन सीं ,सब्बद्रथप्परिप्यस्सद्धिया `परिसुद्त्ता 
पटिष्पस्सद्विपारिसुद्धी ति .वेदितव्बं । एवं परियन्तपारिसुद्धिआदिवसेन 
प्चविधं । 
रुप्पतो ति . विकारं , आपादियमानसरीरस्स ।  प्ररियुस्सती . ति समन्ततो युस्ति । 
यथा कं १ पुप्फं यथा पंसुनि आतपे कतं सूरियातपसन्तत्ते पंसनि ठपितं . सिरीसादिपुप्फ़ ° | 
विया ति अत्थो । अजञ्ब्ं ति अमनुञ्जं जिगुच्छनीयं । जञ्व्यसङ्कातं ति बलेदि “जज्ञं” ति 
प्व किपितं । जजन्नरूप॑जपरस्सतो ति व॒थाभूतं अपस्सतो* अविद्रसुनो “जञ ति प्रसंसितं 1: 
धिरत्थुमं ति धि. अन्ध इमं, धि-सदयोगेन , सन्बरत्थ उपयोगवचनं, , इमस्स पूतिकायस्स 
धिकाये द्येत्‌ ति अत्थो । दुग्गन्धियं ति दुगगन्धिकं . दुगगन्धवन्तं । यत्थ यथावुतते पूतिकाये 
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रागदेत॒ पमत्ता .पमादं -आपन्ना |. प्रजा ति -सचा। हापेन्ति -मम्गं , सुगतूपपत्तिया ति: 4 
< सुगतूपपचिया मग्गं सीकमि हपिन्ति, पगेव - ज्ञानादि ति अधिप्पायो । 4 
| ६६. केव... “असहन्तो, ति  वच्बा. सावकखीणासवा, इतरे पन . , पच्चेकबुदधा 
सम्मासम्बुद्धा ति सह विसेसनेना ति आद-“अरहन्तादीनं' ति । सब्बद्रथप्परिप्पस्सद्धिया 

~ ति सन्बकिलेसदरथप्परिप्प्सद्धिया । 
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निहो | दुतियसीलपन्वकवण्णना १२३ 
दुतियसीलपञचकं 

९७, दुतियपश्चके पाणातिपातादीनं पहानादिवसेन अत्थो वेदितव्बो । 
ुत्तञदेतं पटिसम्भिदायं-- 

““पश्चसीलानि पाणातिपातस्स पानं सीरं, वेरमणी सील, चेतना 
सीरं, संबरो सीलं, अरवीतिकमो सीलं । अदिन्नादानस्स, कामेसु मिच्छा- 
चारस्स, मसावादस्स, पिसुणाय वाचाय, फरुसाय वाचाय, सम्फप्पलापस्स, 
अभिज्ज्ाय, व्यापादस्छ, मिच्छादिट्टिया, नेक्खम्मेन कामच्छन्दस्स 
अन्यापादेन व्यागदस्ष, आरोकसन्जाय  थिनमिद्रस्स, ` अविक्खेपेन 


~ 





दुतियसीलपश्चकवण्णना 

६७. पाणातिपातादीनं ` ति आदि-सदेन अदिन्नादानादीनं अग्गमग्गवज्ज्चकिलेस- 
परियोसानानं सङ्गो दछम्बो । पहानादी ति आदि-सदेन वेरमणि आदीनं चलुन्नं । 
केसुचि पोत्थकेयु “पहानवसेना” ति लिखन्ति, सा पमादञेखा । पाणातिपातस्स पहानं सीलं 
ति दिरोत्तप्पकसणालोभादिपमुखेन येन कुसलचिततुप्पादेन पाणातिपातो पदीयति, तं पाणाति- 
पातस्स पानं सीलनटेन सीं । तथा पाणातिपाता विरति वेरमणि सीलं । पाणातिपातस्स 
पिपक्खचेतना चेतना सीलं । पाणातिपातस्स संबरणं पवेसद्वारपिधानं संवरो सीख । 
पाणातिपातस्स अवीतिक्मनं अवीतिक्मो सीलं । अदिन्नादानस्सा ति आदीमुपि एसेवनयो । 
अभिज्छ्यादीनं पन अनमिन्ज्ञादिवसेन पहानं॑वेदितन्बं। वेरमणी चेतना तंसम्पयुचा 
संवरावीतिक्मा तप्पमुखा धम्मा । 

एवं दसकुसलकम्मपथवसेन पहानसीलादीनि दस्सेत्वा इदानि सउपायानं अहनं 
समापत्तीनं, अष्टारसन्नं महाविपस्सनानं, अरियमग्गानज्च वसेन तानि दस्सेतुं -“नेक्खम्मेना 
आदि आरद । तत्थ नेक्खम्मेना ति अलोभप्पधानेन कुसलचित्तप्पादेन । कुसला हि धम्म 
कामपरिपक्ला इध “नेक्लम्मं” ति अधिप्पेता 1 तेनाह--“कामच्छन्दस्स पहानं सीलं” ति 
आदि । तत्थ पहानसीलादीनि ददा उुत्तनयेनेव - वेदितन्बानि । विसेसमेव वक्खाम्‌ । 
अब्यापादेना ति मेत्ताय ¦ आलोकसन्ब्याया ति विभूतं कत्वा मनसिकरणेन उपद्धितभलोक- 
सज्ञाननेन । अविक्खेपेना ति समाधिना । धम्मववत्थानेना ति कुसलादिधम्मानं याथा- 
वनिच्छयेन । सपच्चयनामरूपववत्थानेना ति पि वदन्ति । 
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विसुद्धिमगगे 


| १. सील. 


उद्रचस्स, धम्मववत्थानेन बिचिकिच्छाय, जाणेन अविज्ञाय, पामोज्ञेन 
अरतिया, पठमेन श्चानेन नीवरणानं, दुतियेन श्चानेन वितकविचारानं, ततियेन 
चानेन पीतिया, चतुत्थेन श्चानेन सृखदुक्खानं, आकासानश्चायतनसमापत्तिया 


रूपसञ्जाय पटिघसञ्जाय नानचसञ्जाय, 


विजञ्जाणञ्वायतनसमाप्तिया 


आकासानश्चायतनसन्जाय, आकिश्चञ्जायतनसमापत्तिया विञ्जाणश्चायतन- 


सञ्जाय, नेवसन्जानासनञ्जायतनसमाप्तिया 


~~ 





आक्िश्चाञ्जायतनस्ञ्जयि 


एवं कामच्छन्दादिनीवरणप्पदहानेन “अभिन्ङ्ं रोके पहाया' तिः आदिना बुत्ताय 
पठमञ्ज्ञानाधिगमस्स उपायभूताय पुब्बभागपटिपद्‌ाय वसेन पहानसीलादीनि दस्सेत्वा इदानि 
सउपायानं अह्रसमापत्तिआदीनं वसेन दस्सेवं-“जाणेना? ति आदि बुतचं । नामरूपपरिगदकङ्खा- 
वितरणानं दि विबन्धभूतस्स मोदस्स दूरीकरणेन जातपरिज्जाय ठितस्स॒ अनिचसन्नादथो 
सिज्ड्न्ति ] तथा ज्ञानसमापत्तीसु अभिरतिनिमित्तेन पामोजेन । तत्थ अनभिरतिया विनोदि- 
ताय॑ ज्ञानादीनं समधिगमो ति समापत्तिविपस्सनानं अरतिविनोदनअविजापदालनादिना उपायो 
ति- वत्तं “वाणेन अविल्ाय, पामोज्नेन अरतिया” ति } उप्पटिपाटिनिदेसो पन नीवरण- 


सभावाय अविज्ञाय देद्धानीवरणेसु पि सङ्गहदस्सनत्थं ति दब्बं । 


 “पठमेन मातेन नीवरणानं" ति आदीसु कथं ज्चानानं सीछभावो, कथं वा तस्थ 
विरतिया सम्भवो । सुविसुद्धकायकम्मादिकस्स हि चित्तसमादानवसेन इमानि ज्ञानानि पवत्तन्ति, 


न परिचेकुसलानि विय कायकम्मादिविसोधनवसेन, नापि मग्गफलधम्मा विय दुचरितदुराजीव- 


समुच्छेदपटिप्पसम्भनवसेना ति १ सच्मेतं । महग्गतधम्मेसु निप्परियायेन नस्थि सीलनदो, कुतो 
विरमणद्ठो । परियायेन पनेतं वुत्तं ति दछन्वं । को पन सो परियायो १ यदग्गेन महग्गता 
कुसलधम्मा पटिपक्खे पजहन्ति, तदग्गेन ततो ओरता । ते च यथा चिन्त नारोहन्ति, एवं 
संइुता नाम होन्ति । परियद्धानसङ्खातो मनोद्वारे वीतिक्षमो नत्थि एतेसू ति अवीतिकमा 
ति च बु्ेन्ति, चेतना पन तंसम्पयुचा ति] सोयमत्थो परतो आगमिस्सति । एवञ्च 
कत्वा वितक्छादिपहानवचनम्पि समस्थितं होति | न॒हि निष्परिवायतो सीं कुसलधम्मानं 
पदायकं यजति, न चेत्य अकुसंलवितक्ादयो अधिप्येता। किञ्चापि पठमञ्ज्षानूपचारे येव 
दुक्खस्स चतुत्थज्ज्ञानूपचारे च सुखस्स पहानं होति, अतिसयपहानं पन सन्धाय उ्तं- (चतुत्थेन 


१. अभि०-२-३०३ । 


२. संगृत्ता--स्या०.क० । 








, निहेसो | दु तियसीलपन्चकवण्णना १२५ 


अनिच्चानुपस्सनाय निचसञ्जाय, दुक्खानुपस्सनाय सृखसन्जाय, अनत्ताचु- 
पस्सनाय अन्सञ्जाय, निब्िदानुपस्सनाय नन्दिया, बिरागाचु पस्सनाय 
रागस्स, निरोधानुपस्सनाय सयुदयस्स, पटिनिस्सग्गानुपस्सनाय आदानस्स, 
खयानुपस्सनाय षनसञ्जाय, वयानुपस्सनाय आयुहनस्स, विपरिणामानु- 
पस्सनाय धुवसञ्जाय, अनिमित्तानुपस्सनाय निमित्तस्स, अप्पणिहितानुस्सनाय 
द्यानेन सुखदुक्खानं पानं” ति । “ आकासानच्वायतनसमापत्तिया" ति आदी यं 
वत्तन्बं तं आरुप्पकथायं* -आगमिस्सति । 

अनि्स्स, अनि्चं ति वा. अनुपस्सना अनिन्चानुपस्सना । तेभूमिकधम्मानं अनिच्चतं 
गेत्वा पवत्ताय ` विपस्सनयेतं नामं । निच्चसञ्ब्याया ति “सङ्खतधम्मा- निच्चा सस्सता ति 
एवं पवत्ताय मिच्छासन्जाय, सञ्जाग्गहणेनेव दिरहिचत्तानग्पि गहणं दछ्रब्बं | एस नयो इतो 
परासु पि । निष्बिदानुपस्सनाया ति सद्खारेखु निन्विन्दनाकारेन पवत्ताय अनुपस्सनाय । 








नन्दिया ति सप्पीतिकतण्ाय । विरागानुपस्सनाया ति विरजनाकारेन पवत्ताय अनुपस्सनाय ] 
रागस्सा ति सङ्खरेसु रागस्स । निरोधानुपस्सनाया ति सङ्खारानं निरोधस्स अनुपस्सनाय । 
यथा वा सङ्धारा निरुञ््ञन्ति येव, आयतिं पुनन्भववसेन न उप्पजन्ति, एवं अनुपस्सना निरोधानु- 
पस्सना । तेनेवाह--“निरीधानुपस्सनाय निरोषे ति नौ समुदेती" तिः । मुञ्चितुकामताय हि 
अयं बरुप्त्ता । सद्खारानं पटिनिस्सजनाकारेन पवत्ता अनुपस्सना पटिनिस्सग्गानुपस्सना। 
पटिसद्धासन्तिषना हि अयं । आदानस्सा ति निचादिव॑सेन गहणस्स । सन्ततिसमूहकिच्ारम्मण- 
वसेन एकत्तगहणं , घनसन्जा, तस्सा घनसञ्जाय । आयृहनस्सा ति अभिसङ्करणस्स । 
सङ्खारानं अवत्थादिविसेसापत्ति विपरिणामो । धुवसञ्जाया ति भथिरभावगहणस्स । 
निमित्तस्सा ति समूहादिघनवसेन सकिच्चपरिच्छेदताय च सद्भारानं सविग्गहताय । पणिधिया 
ति रागादिपणिभिया, तण्डावसेन सद्धरेखु निन्नताया ति अत्थो । अभिनिवेसस्सा ति अन्तानु- 
दिष्धिया । अनिच्चदुक्खादिवसेन सब्बतेभूमकधम्मतिरणा अधिपनञ्नाधम्मविपस्सना । 
सारादानाभिनिवेसस्सा ति असारेषु सारगहणविपन्नासस्स । यथाभूतन्याणदस्सनं थिरभाव- 
, पत्ता अनिच्चादि अनुपस्सना व । उदयन्बयजाणं ति केचि । सप्पच्चयनामरूपदस्सनं ति 





१. विसु०-आरुप्पनिदेसे । २. सङ्कतधम्मेस॒--क० । 
२. खु०-९५ । 
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१२६ विसुद्धिमगे [ १, सील 
पणिधिया, सुञ्जतानुपस्सनाय अभिनिवेसस्स, श्रधिषञ्जाधम्मविपस्सनाय 
सारादानाभिनिवेसस्स, यथाभूतजाणदस्सनेन सम्मोहाभिनिवेसस्स, आदीन- 
वानुपस्सनाय च्राल्याभिनिवेसस्स, पटिसङ्खालुपस्सनाय श्रप्षरिसङ्खाय, 
बिवड़ानुपस्सनाय संञ्जोगामिनिवेसस्स, सोतापरिमणेन दिद्रेकदटूानं 


किठेसानं, सकदागामिममेन ओखारिकानं किठेसानं, अनागामिमग्गेन 





अपरे । ““ईस्सरफकुत्तादिवसेनः लोको समुप्पन्नो” ति अभिनिवेसोः सम्मोहाभिनिवेसो । 
उच्छेदसस्सताभिनिवेसो ति केचि । “अहोसि नु खो अहमतीतमद्धानं" ति आदिनयप्पवत्ता 
संसयाप्ति सम्मोहामिनिवेसो ति अपरे । सङ्खारेसु ताणकेणभावगहणं आलयाभिनिवेसो । 
““आल्यरता आख्यसम्मुदिता' तिः वचनतो आलयो तण्हा । सा एव चक्लादीमु सूपादीु च 
अभिनिविसनवसेन पवत्तिया आल्यामिनिवेसो ति अपरे। “एवं ठिता ते* सङ्कार पटि- 
निस्सजीयन्ती ति पवत्तं जाणं पटिसङ्कानुपस्सना । अप्पटिसङ्खा पटिसङ्खाय पटिपक्लभूता 
मोहप्पधाना अङ्कुसलधम्मा । वहतो विगतत्ता विवद्ं निग्बानं, तत्थ निन्नभावसङ्खातेन अनु- 
पस्सनेन पवत्ति विवद्ानुपस्सना, सङ्खास्पेक्ला चेव अनुलोमजाणच्च । सन्नोगाभिनिवेसो 
संयुजनवसेन सङ्खारेसु अभिनिविसनं । 


दिष्टुकट्वानं ति दिष्धिया सहजेकट्टानज्च पहानेकडानञ्च । ओत्रारिकानं ति उपरिमम्ग- 
वज्ज किलेसे उपादाय वुत्तं । अन्जथा दस्सनेन पहातन्ा पि दुतियमग्गवज्जेहि ओ्ारिका । 
अणुसहगतानं ति अणुभूतानं, इदं टेष्िममग्गवज्ज्े उपादाय वुत्तं । सन्वकिठेसानं ति 
अवसि हठसन्बकिलेसानं । न हि पठममम्गादीहि पहीना किंठेसा पुन पीयन्ति । 

“चित्तस्स अविप्पटिसाराय संवत्तन्ती” ति आदीसु संवरो अविष्पटिसारत्थाय । 
'अविप्पटिसारत्थानि खो आनन्द कुसलानि सीलानी ति“ वचनतो चेतसो अविप्पटिसारत्थाय 
भवन्ति । अविष्पटिसारो पामोजत्थाय । “योनिसो मनसि करोतो पामोजं जायत" तिः 


. इस्संरियकतत्ता दिवतन-- स्या ०; इस्सरियकृत्ता दिवंसेन--क० । 


१ 

२. म०--१-१२; सं°-२-२५; खु०--४:१-३६१ 

२. दो ०-२-२०; म०--१-२१७; म०-२-३३२ः; सं°-१-१३७; वि०--३-६, ८, ९। 
४, ठिते-सी ° । ५. अ ०-४-९९, ३५९ । ६. म०-ई३-२३३ । 
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अणुसहगतानं' किठेसानं, अरहत्मग्गेन सन्बकिलेसानं पहानं सीलं, 
वेरमणी, चेतना, संवरो, अवीतिकमो सीलं । एवरूपानि सीरानि चिन्चस्स 
अविष्पटिसाराय संबच्चन्ति, पामोज्ञाय, पीतिया, पस्सद्धिया, सोमनस्साय 
असेत्रनाय, भावनाय, बहुलीकम्माय, अरङ्काराय, परिक्खाराय, परिवाराय 


वचनत पामोज्ञाय संवत्तन्ति। पामोजं पतिया । “पमुदितस्स पीति जायी तिर 
वचनतो पीतिया संवत्तन्ति । पीति पस्सद्धत्थाय । “पीतिमनस्त कायो पस्सम्भती तिः 
वचनतो पस्सद्धिया. संवत्तन्ति । पस्सद्वि सुखतथाय.। ““पस्सद्धकायो सुखं वेदेती तिर 
वचनतो सोमनस्साय . संवत्तन्ती ति । “सुखत्थाय सुखं वेदेती ““ति चेत्थ सोमनस्सं “सुखं ` 
ति वुत्तं । आसेवनाया ति समाधिस्स आसेवनाय । निरामिसे हि सुखे सिद्धे “सुखिनो चितं 
समाधियतीः तिर वचनतो समाधि सिद्धो येव होति, तस्मा समाधिस्स आसेवनाय परुणजल्व- 
भावाय संवच्न्ती ति अत्थो । भावनाया ति तस्सेव समाधिस्स वड्िया । बहुलीकम्माया 
ति पुनप्पुनं किरियाय । अलङ्काराया ति तस्सेव समाधिस्स पसाधनमूतसद्विन्दरियादिनिप्फचिया 
अल्ङ्काराय संवत्तन्ति । परिक्खाराया ति अविप्पटिसारादिकस्स समाधिसम्भारस्स सिद्धिया 
तस्सेव समाधिस्स परिक्लाराय संवच्म्ति । सम्भारत्थो हि इध परिक्लार सदो । धयेचखो.इमे 














पन्वजितेन जीवितण्रिक्लारा समुदानेतन्बा” ति आदीसु विय . सम्भारो ति च प्रच्चयो 
वेदितन्बो । कामच्चायं परिक्लार-सदो “रथो सीरपरिक्खारो” ति" आदीसु अलङ्कारत्थो । 
“सच दि नगरपरिक्लारेहि सुपरिक्खतं होती” ति* आदी परिवारत्थो वु्तो ¦ इध पन 
अलङ्कारपरिवारानं विसु गहितचा ““सम्भारत्थो” ति वुत्तं । परिवाराया ति मूलकारणमावेनेव ; 
समाधिस्स परिवारभूत सतिवीरियादिधम्मविसेससाधनेन . परिवारसम्पच्तिया संवचन्ति । पारि 
पूरिया ति वसीमावसम्पापनेन्‌, विपस्सनाय्‌ पदट्ानमावापादनेन च परिपुण्णभावसाधनतो 
समाधिस्स पारिपूरिया संवत्तन्ति। 


एवं सुपरिखुद्धसील मूलकं . सब्बाकारपरिपरूरं _ समाधि : . दस्सेत्वा . इदानि “समाहितो 
पजानाति , पस्सति, यथाभूतं जानं परस्सं निन्विन्दति, निन्बिन्दं बिरजति, ` विरागा विमुच्चती ` 


[ 





१. अनुसहगतानं--सी ०, क०। 
२. दी ०-१-१७५; दी ०-२-२३३; अ ०--१-२२५; अ०--३-९; अ'०--४-३७६ । 
२. म०-१-१४१ । ४, सं०-३२-२३३ । ५. अ ०-३-२३५ । 
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[क 


पारिपूरिया, एकन्तनिव्विदाय, विरागाय, निरोधाय, उपसमाय, अभिन्जाय, 
सम्बोधाय, निब्बानाय संवचन्ती'' ति 


९८, एत्थ च पहानं ति कोचि धम्मो नाम नस्थिं अञ्जत्र वुत्तप्प 
कारानं पाणातिपातादीनं अचुष्पादमत्ततो । यस्मा पनतत पहान तस्स 
तस्स इसलधम्मस्स पतिद्रानद्रेन उपधारणं होति, विकम्पाभावकरणेन 
च समाधानं, तस्मा पुज्वे उुत्तनेव उपधारणसमाधानसङ्वातेन सीलनडून 
सीलं ति वुत्तं । इतरे चन्चारो धम्मा ततो ` ततो वेरमणिवसेन, तस्स तस्स 
संबरवसेन, तदुभयसम्पयुराचेतनावसेन, तं॑तं अदीतिकमन्तस्स श्रवातिक्र 
मनवसेन च चेतसो पवत्तिसन्भावं सन्धाय वुत्ता । सीलर पन तेसं पूवे 
पकासितो येवा ति। एवं पहानसीलादिवसेन पश्चविधं । 





तिः वचनतो सीलमूककानि समाधिपदद्ानानि पयोजनानि दस्सेठ॑- एकन्तनिन्विदाया ति 


आदि वुत्तं । निन्िदाय हि दस्सिताय तस्सा पदद्धानमूतं यथामूतजाणदस्सनं दस्सितमेव होति 
तिमि असति निन्बिदाय असिन्ज्ञनतो । निन्िदादयो अत्थतो विभक्ता एव । यथामूतजाणदस्सनं 
ति पनेत्थ सप्पच्चयनामरूपदस्सनं अधिप्पेतं । एवमेस्थ अमतमहानिः बानपरियोसानं सीलस्स 
पयोजनं दस्सितं ति वेदितब्बं | 

ट, इदानि पहानादीसु सीरत्यं दस्सेठं--“एत्थ चा" ति आदि आरद्ं । तत्थ पजहनं 
अनुप्पादनिरोधो पहानं ति तस्स भावसाधनतं सन्धाय--“पटानं ति कोचि धम्मो नाम 
नस्थी" ति बुत्ं। यथा पनस्स॒धम्ममावो सम्भवति, तथा ददा संवण्णितमेव । एवं दिस्स 
सीलभावो सुदं यञ्जति । तं तं पानं ति “पाणातिपातस्स पानं, अदिन्नादानस्स पहानं ` 
ति एवं वुं तं तं पानं । तस्स तस्स ुसरधम्मस्सा ति पाणातिपातस्स पानं मेचादिकुसल- 
धम्मस्स, अदिन्नादानस्स पानं चागादिकुसल्धम्मस्सा ति एवं तस्स तस्स॒कुसलधम्मस्स । 
पतिट्धानट्धेना ति पतिद्टानभावेन । पानं हिः तस्मि सति होति, असति न होति, तस्स 
“वतिदान? ति वच्म्बतं लभती ति कतवा यस्मि सन्ताने पाणातिपातादयो तस्स पकम्पदेतवो 
ति तप्पहानं विकम्पाभावकरणेन च समाधानं बुं । एवं सेसपहानेखु पि वचग्बं । समाधानं 





१, खु०--५-५१। ` २, अ-०--४-१०१; सं°--२-२५८ 1 
३, पधानं हि यो-सी० । । 











निदेसो | सीलसंकिलेसवोदानवण्णना १२९ 


एत्तावता च किं सीलं १ केनद्रेन सीलं १ कानस्स लक्खणरस- 
पच्चुपटानपदद्ानानि ? किमानिसंसं सीरं ? कतिविधश्ेतं सीलं ति इमेसं 
पञ्टानं विस्सज्ञनं निदितं । 


सीलसंकिटेसवोदानं 


९९. यं पन वुत्तं “को चस्य संकिलेसो फं बोदानं १” ति। 
तत्र बदाम-खण्डादिभावो सीरस्स संकिठेसो, अखण्डादिभावो बोदानं । 
सो पन खण्डादिभावो. लाभयसादिहेत॒केन भेदेन च सत्तविधमेथुनसंयोगेन 
च सङ्गहितो । तथा हि यस्स सच्तसु आपत्तिक्खन्धेयु ्रादिम्हि बा अन्ते 
वा सिक्वापदं भिन्नं होति, तस्स सीटं परियन्ते छिन्नसाटको विय खण्डं 
नाम होति । यस्स पन वेमज्जे भितं, तस्स मनज्जे छिदसाटको विय छि 
नाम होति । यस्स पटिषायिया दे तीणि भिन्नानि, तस्स पिद्धियावा 
कुच्छिया वा उद्टितेन विसभागवण्णेन कारुरचादीनं अञ्जतरसरीरवण्णा 
गावी विय सबलं नाम होति । यस्स ॒श्रन्तरन्तरा भिन्नानि, तस्स 
अन्तरन्तरा विसभागवण्णबिन्दु विचित्रा गावी विय कम्मासं नाम होति। 
एवं ताव लामादिहेतुकेन भेदेन खण्डादिभावो होति । 


सण्ठपनं, संयमनं वा । इतरे चत्तारो ति वेरमणिआदयो चचारो धस्मा न पानं विय 
वोदारमत्ं ति अधिप्पायो । ततो ततो ति तम्हा तम्हा पाणातिपातादितो | तस्सतस्साति 
पाणातिपातादिकस्स संबरणवसेन, तस्स तस्स वा संवरस्स वसेन । तदुभयसम्पयुत्तचेतनावसेना 
ति वेरमणीहि संवरधम्मेहि च सम्पयुचाय चेतनाय वसेन । तं तं अवीतिच्छमन्तस्सातितंतं 
पाणातिपातादिं अवीतिक्मन्तस्स पुग्गलस्स, धम्मसमूहस्स वा वसेन चेतसो पवत्तिसनब्भावं 
सन्धाय वुत्ता । तस्मा एकक्लणे पि क्मन्ती ति अधिष्पायो । 


सीलसं किलेसवोदानवण्णना 
६६. संकििस्सति तेना ति संकिरेसो । को पन सो ति आह-“खण्डादिभावो 
सीकस्स संकिङेसो” ति । वोदायति विचुज्ज्ञति एतेना ति बोदानं, अखण्डादिभावो । 
लाभयसादी ति आदि-सदेन जातिअङ्गजीवितादीनं सङ्गहो । सत्तु आपत्तिक्खन्धेसु 


आदिम्हि वा अन्ते वा वेमञ्छे ति च इदं तेसं उदेसादिपाक्रिवसेन वत्तं । न हि अञ्जो कोचि 
१७ 
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१००, एवं स्तविधमेथुनसंयोगवसेन । वुत्तञ्हि भगवता-- 

“इध ब्राह्मण एकचो समणो वा ब्राह्मणो वा सम्मा ब्रह्मचारी पटिजान- 
मानोन देव खो मातुगामेन सद्धिं यं द्रयसमापत्नि समापज्जति, अपि च 
खो मात॒गामस्स उच्छादनं परिमदनं न्हापनं सम्बाहनं सादियति, सो तदस्सा- 
देति, तं निकामेति, तेन च वित्ति आपन्जति। इदम्पि खो ब्राह्मण 
ब्रह्मचरियस्स खण्डम्पि छिदम्पि सबलम्पि कम्मासम्पि। अय वुच्चति 
ब्राह्मण अपरिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरति संयुत्तो मेथुनेन संयोगेन, न ॒परिचति 
जातिया । जराय मरणेन ` "प ` ` न परिचति दुक्खस्मा ति वदामि । 

पुन च परं ब्राह्मण इधेकचो समणो बाः" "प परिजानमानो 
न हेव खो मातरामेन सद्वि द्यं दयसमापत्निं समापज्जति । न पि मातु 
गामस्स उच्छादनं ` ` "प ` ` सादियति। अपिच खो मातुगामेन सद्वि सञ्ञ- 
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दुक्खस्मा ति वदामि । 
पुन च परं ब्राह्मण इधेकचो समणो बाः" "पः न हेव खो मातु- 
गामेन सद्धिं दयं हयसमापर्चिं समापज्जति । न पि मतुगामस्स उच्छा- 
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आपत्तिक्न्धानं अनुच्छमो अत्थि । खण्डं ति खण्डवन्तं, खण्डितं वा । छिदंति प््थापि 
| एसेव नो । परियन्ते छिल्नसाटको विया ति वत्थन्ते,* दसन्ते वां छिन्नवत्थ विय | 
१००. एवं ति इदानि बुच्चमानाकारेन । मेथुनसंयोगवबसेना ति रागपरियुद्ानेन 
सदिखनावापस्चिया मिथुनानं इदं ति मेथुन, निबन्धनं * । मेथुनवसेन समायोगो मेथुनसंयोगो । 
इध पन मेधुनसंयोगो विया ति मेथुनसंयोगो, तस्स वसेन । इधा ति इमर्सिम लोके । एकन्वो ` 
ति एको) समणो वा ब्राह्यणो वा ति पन्न्जामत्तेन समणो वा जातिमत्तेन ब्राह्मणो वा । 
द्यं द्वयसमापत्ति ति द्वि द्वीहि समापन्जितव्बं, मेनं ति अत्थो । न देव खो समाप्ञती 
ति सम्बन्धो । उच्छादनं उन्वचनं । सम्बाहनं परिमदनं । सादियती ति अधिवासेति । 
तदस्सादेती ति तं उच्छादनादिं अभिरमति । निकामेती ति इच्छति । वित्ति ति तष । 
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निहेसो । सीलसंकिलेसवोदानदण्णना १३१ 


दनं.“ "प ` -सादियति । न पि मातुगामेन सद्वि सञ्जग्धति संकीरुति 
संकैकायति । अपि च खो मात॒गामस्स चक्खुना चक्खु उपनिज्ज्लायति 
पेक्डति, सो तदस्सादेति ` "प ` न परिगुच्चति दुक्खस्मा ति वदामि | 

पुन च परं ब्राह्मण इधेकच्चो समणो वाः"प न हेव खो 
मातगामेन । न पि मातुगामस्स । नपि मात॒गामेन । न पि मातु- 
गामस्स-- ` प. ` पेक्खति । अपि च खो मातुगामस्स सहं सुणाति तिरोडडा 
बा तिरोपाकारा बा हसन्तिया वा भणन्तिया वा गायन्तिया वरा रोदन्तिया 
बा, सो तदस्सादेति' ` "प" ` 'दुक्लस्मा ति वदामि 

पुन च परं ब्राह्मण इधेकचो समणो वा" "प" न हेव खो मातु- 
गमेन । न पि मात॒गामस्स । न पि मातुगमिन। न पि मातुगामस्स ` 
प--.-रोदन्तिया बा। अपि च खो यानिस्स तानि पव्बे मातुगामेन 
सद्भि हसितरपितकीलितानि, तानि ` अवुस्परति, सो तदस्सादेति'" "प" 
दुक्खस्मा ति वदामि । 

पुन च परं ब्राह्मण इधयेकचो समणो वा “प नदेव खो 
मात॒गामेनः ` "प" न पि मातुगामस्स पः न्‌ पि यानिस्स तानि पूब्बे 
भातगामेन सद्वि हसितरपितकीढितानि, तानि अनुस्सरति । अपि च 








इदम्पि खोतिप््थ इदं ति यथाबुत्तं सादियनादिं खण्डमावादिवसेन एकं कत्वा वुत्तं | 
पि-सद्यो बक्लमानं उपादाय समुच्चयत्थो । खो-सदो अवधारणत्थो । इदं इं होति-यदेतं 
ब्रह्मचारीपटिज्जिस्स असति पि द्वयं द्रयसमापत्तियं मादुगामस्स उच्छादनन्दापनसम्बाहनसादि- 
यनादि, इदमपि एकंसेन तस्स ्रह्चरियस्स खण्डादिभावापादनतो खण्डम्पि छिदम्पि सबलगि 
कम्मासम्पी ति | एवं पन लण्डादिभावापत्तिया सो अपरुद्धं ब्रह्मचरियं चरति, न परिसुद्ध, 
संयुत्तो मेथुनसंयोगेन, न विसंयुत्तो । ततो चस्स न जातिआदीहि परिमुत्ती ति दस्षेन्तो-- 
“अयं वुच्खती" ति आदि माद | 

सञ्जग्चती ति किलेसवसेन महादसितं हसति । संकीशछरती ति कायसंसग्गवसेन 
कारि । संकेढायती ति सन्बसो माठगामं केरायन्तो विहरति । चक्खुना ति अत्तनो 


१ तिरोकुङ्धा-सी०, स्या०, रो०। तिरोकट - अ'०--३-१९५ । 
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खो पस्सति गहपति वा गहपतिपुत्तं वा पश्चहि कामगुणेहि सम्मितं 
समङ्गीभूतं परिचारयमानं, सो तदस्सादेति'` पः ` दुक्खस्मा ति बदामि । . 

पुन च परं ब्राह्मण इधेकचो समणो वाः“ "पन हेव खो 
मातुगामेन "प `न पि पस्सति गहपति वा गहपतिपुत्त बाः. “पः "परि 
चारयमानं । रपि च खो अञ्जतरं देवनिकायं पणिधाय ब्रह्मचरियं चरति 
इमिनाहं सीलेन वा वतेन वा तपेन वा ब्ह्मचरियेन वा देवो वा 
भविस्सामि देवञ्जतरो वा ति। सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च 
वित्ति आपज्जति | इदम्पि खो ब्राह्मण ब्रह्मचरियस्स खण्डम्पि छिदम्पि 
सबरुम्पि कम्मासम्पी'' ति । 

एवं लाभादिहेतकेन मेदेन च सत्तविधमेथुनसंयोगेन च खण्डादिभावो 
सङ्गहितो ति वेदितन्बो । 

१०१. ्रखण्डादिमावो पन सन्बसो सिक्खापदानं अभेदेन, भिनानश्च 
सप्पटिकम्मानं पटिकम्मकरणेन, सत्तविधमेथुनसंयोगामावेन च, अपराय 








चक्खुना । चक्सं ति माठगामस्स चक्खु । उपनिज्छ्यायती ति उपेच निज्ज्ञायति ओोकेति । 


तिरोकुट्रा ति कुडृस्स परतो । तथा तिरोपाकारा । मत्तिकामया भित्ति कुड, इषकामया पाकारो 
ति वदन्ति । या काचि वा भित्ति पोरिसतो दियडरतनुचप्पमाणा क, कुतो अधिको पाकारो । 
अस्सा ति ब्ह्मचारीपरिञ्जस्स । पुव्बे ति वतसमादानतो पुम्बे । कामगुणेदी ति 
कामकोष्ठासेदि । समप्पितं ति षु अपतं सहितं । समङ्गीभूतं ति समन्नागतं । परिचारः 
यमानं ति कीढन्तं, उपहृदियमानं वा । पणिधाया ति पत्थेत्वा । सीना ति दीम 
यमनियमादिसमादानवसेन सीलं । अवीतिकमवसेन वतं । उभयम्बि सीरं । दुकरचरियवसेन 
पवत्तितं वतं । तंतंअकिचसम्मततो वा निवत्तिलक्वणं सीलं । तंतंसमादानवतो वेसभोजन- 
किचकरणादिविसेसपिपत्ति वतं । सन्बथा पि दुक्करचरिया तपो । मेथुनविरति ब्रह्मचरियं । 
१०१. सव्वसो ति अनवसेसतो, सन्बेसं वा । अभेदेना ति अवीतिकमेन । अपराय च 
पापधम्मानं अनुप्पत्तिया, गुणानं उप्पत्तिया सङ्गहितो ति योजना । तत्थ कुञ्भनरक्वणो 
कोधो । उपनन्धनलक्लणो उपनाहो । परेसं गुणमक्लनलक्लणो मक्खो । युगग्गाहलक्लणो 





१. अ०-२-१९४-१९५ । 
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च “कोधो उपनाहो मक्लो पासो इस्सा मच्छरियं माया सटिय्यं 
थम्भो सारम्भो मानो अतिमानो मदो पमादो" ति आदीनं पापधम्मानं 
अनुप्पत्तिया, अप्पिच्छतासन्तु दितासल्केखतादीनश्च गुणानं उप्पत्तिया 
सङ्गहितो । 

१०२. यानि हि सीरानि रमादीनम्पि अत्थाय अभिनानि, पमाद- 
दोसेन वा भिन्नानि पि परटिकम्मकतानि, मेधुनसंयोगेहि वा कोधूषनाहादौहि 
बा पापधम्मेहि अनुपहतानि, तानि सन्बसो अखवण्डानि अच्छिदानि 
असबलानि अकम्मासानी ति बुचन्ति । तानि येव भुजिस्सभावकरणतो 
च जुजिस्सानि, विञ्जूहि पसत्थत्ता विजञ्जुपसत्थानि, तण्हादिद्धोहि 
अपरामट्त्ता अपरामश्ानि, उपचारसमाधि वा अप्यनासमाधि वा संवत्त- 
यन्ती ति समाधिसंवत्तनिकानि च होन्ति । तस्मा नेसं एस अखण्डादि- 
भावो बोदानं' ति वेदितन्बो । 


तं पनेतं बोदानं द्रीहाकारेहि सम्पज्ञति-सीरविप्तिया च 
आदीनवदस्सनेन, सीलसम्पत्तिया च आआनिसंसदस्सनेन । तत्थ "पश्चिमे 
प्रासो । परसम्पत्तिउसूयनरक्लणो ` | इस्सा त अततसम्पततिनिगूहनरक्लणं मच्छरियं । 
सन्तदोसपचिच्छादनल्क्लणा माया । असन्तगुणसम्भावनलक्लणंः सादेय्यं ) चित्तस्स थद्ध- 
मावल्क्लणो थम्भो । करणुत्सियरक्लणो सारम्भो । उजतिल्कलणो मानो । अन्ुनति- 
खक्लणो अतिमानो । मजनलक्लणो मदो | चित्तवोसम्गलक्लणो पमादो । आदि-सदेन 
लोभमोहविपरीतमनसिकारादीनं सङ्गहो । 

१०२. इदानि ““अखण्डादिभावो पना ति आदिना उुत्तमेवत्थं पाकटतरंकातुं-“यानि दही 
ति आदिमाद । तत्थ अनुपहतानी ति अनुपद्‌दुतानि । विवदपनिस्यताय तण्दादासन्यतो 
मोचनेन भुजिस्सभावकरणं । अविज्ञूनं अप्पमाणत्ता इत ` 'विञ्बृहि पसत्थत्ता' ति । 
वमाधिसंबत्तनं बा एतेसं पयोजनं, समाधिसंबत्तने वा नियुत्तानी ति समाधिसं बत्तनिकानि । 
निदानेन सस्ससम्पत्ति विय पटिपक्खविगमेन सीलसम्पदा, सा च तत्थ सति दोसदस्सने ति 


[कि क 


१. पभावनल्क्खर्ण- सी ° । 


२, निसदानेन--स्या०, क० ।. 
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भिक्खवे आदीनवा दुस्सीरस्स सीरविपत्तिया ति एवमादिसुतनयेन सीर- 
विपत्तिया आदीनवो दट्ब्बो । 

१०३, अपि च दुस्सीलो पुग्गलो दुस्सील्यहेत॒ अमनापो होति देव- 
मनुस्सानं, अ्रननुसासनीयो सन्रह्मचारीनं, दुक्खितो दुस्सील्यगरहासु, विष्पटि- 
सारी सीलवतं पसंसास, ताय च पन दुस्सील्यताय साणसाटको विय 
दुब्बण्णो होति। ये खो पनस्स दिद्ाचुगतिं आपञ्ञन्ति, तेसं दीधरत 
अपायदुक्खावहनतो दुक्खसम्फस्सो । येसं देय्यधम्मं॒पटिगण्हाति, तेसं न 
महष्फरकरणतो अरप्पग्बो । अनेकवस्सगणिकगूथक्ूपो विय दुन्बिसोधनो ` । 
छबालातमिव उभतो परिबाहिरो । भिक्खुभावं परटिजानन्तो पि अभिक्खु 
थेव गोगणं अनुबन्धगद्रमो विय सततल्विग्गो सन्बवेरिकपुरिसो विय | 
ञ्रसांवासारहो मतकर वरं ` विय । सुतादिशुणयुकत्तो पि सब्रह्मचारीनं अ्रपूजारही 
सुसानग्मि विय बाह्मणानं । अभब्बो विसेसाधिगमे अन्धो विय सूपदस्सने । 








आह-“सीखविपत्तिया च आदीनवद्स्सनेना तिं । निसम्मकारीनं पयोजनगस्कताय 


दिहृगुणे येव सम्मापटिपत्ती ति बुत्त--“सीरसम्पत्तिया च आनिसंसदस्सनेना ति । 

१०३. तत्थ सीलविपत्तिया भदीनवो सीछसम्पदाय देद्ठा॒दस्सितआनिसंसपयिपक्खतो 
वेदितन्बो, तं सुविज्जञेय्यं ति अवित्थारेत्वा पकारन्तरेहि दस्सेतं-“अपि चा” ति आरद । 
तत्थ यथा सीकसम्पद्‌ा सत्तानं मनुञ्जभावकारणं, एवं सीकविपत्ति अमनुञ्जभावकारणं ति आह- 
“दुस्सीखो ` प ` देवमनुस्सानं" ति। अननुसासनीयो जिगुच्छितन्बतो । दुक्ितो ति 
सज्ञातदुक्लो । विप्पटिसारी ति “अकतं वत मे कल्याणं" ति आदिना प्रचानुतांपी । दुब्बण्णो 
ति गुणवण्णेन कायवण्णेन च विरहितो अस्सा ति दुस्सीलस्स । सम्फस्सितांनं दुक्खो 
दुक्लावहो सम्पस्सो एतस्ा ति दुक्खसम्फस्सो । गुणानुभावाभावतो अप्पं अग्वती ति 
अप्पग्घो । अनेकवस्सगणिकगूथकूपो विया ति अनेकवस्ससमृहे सञ्चितकारावाये विय 
दुव्िसोधनो सोधेत असक्छुणेग्यो । छवाखातं छवडादे सन्तजनु्मकं । उभतो परिबाहिरो 
ति सामञ्जतो गिदिभोगतो च परिहीनो । सब्बेसं वेरी › सब्बे वा वेरी एतरसा ति सब्बवेरी । 
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निरासो सद्वम्मे चण्डालक्मारको विय रजे । सुखितोस्मी ति मज्जमानो पि 
दुकिखितो व अग्गिक्खन्धपरियाये त्तदुक्डमभागिताय । 

१०४. दुस्सीलानं हि पश्चकामगुणपरिभोगवन्दनमाननादिसुखस्साद- 
गधितचित्तानंः तप्प्यं अनुस्सरणमरोेनापि हदयसन्तापं जनयित्वा 
उण्लो हितुग्गारप्पवत्तनसमत्थं अतिकट्कं दुक्खं दस्सेन्तो सन्बाकारेन पचक्ख- 
कम्मविपाको भगवा आह- 

^पस्सथ नो तमे भिक्खवे अमुं महन्तं अग्गिक्खन्धं आदित्त 
सम्पज्जलितं सजोतिभूतं ति १ एवं भन्ते ति। तं किं मन्जय मभिक्खवे, 
कतमं जु खो वरं यं अरुं महन्तं अमिगक्खन्धं आदित्तं सम्पज्ञकलितं 
स॒जोतिभूतं आरिङ्गेत्वा उपनिसीदेय्य वा उपनिपजञेय्य वा, यं खत्तिय- 
कलञ्जं वा ब्राह्मणकञ्जं वा गहपतिकञ्जं वा मुदुतछनहत्थपादं आलिः 
्ेत्वा उपनिसीदेय्य बा उपनिपञ्जेय्य वा ति ! एतदेव भन्ते बरं 
यं खत्तियकञ्जं॑वा ` प" ` `उपनिपञ्जेय्य वा । दुक्खं हतं भन्ते यं अ 
महन्तं अग्गिक्खन्धं' ` "प" `उपनिपल्जेय्य वा ति । आरोचयामि बो 
भिक्खवे, पठिविदयामि बो भिक्खवे, यथा एतदेव तस्स वरं दुस्सीरस्स 
पापधम्मस्स श्रसुचिसङ्कस्सरसमाचरस्स परिच्छन्नकम्मन्तस्स अरस्समणस्स 


सो एव सब्बवेरिको, पुरिसो । संवासं नारहती ति असंवासारहो । सद्धम्मे ति पयिपत्ति- 
सद्धम्मे पटिवेधसद्धम्मे च । 

१०४. “अग्गिक्लन्धपरियाये बुच्दुक्वभागिताया ति सङ्खपेन वत्तमत्थ वित्थारतो 
दस्सेत-“दुस्सीकानं ही ` ति आदि आरद । पञ्चकामगुणपरिभोगसुखे, परेहि कयिरमानवन्दन- 
माननादिसुखे च अस्सदेन गधितचित्ता पद्वकाम ` प `` गधितचित्ता, तेसं। ते 
यथावुत्तसुखस्सादा पञ्चया एतस्सा ति तप्पश्चयं । दुक्खं ति सम्बन्धो । 

पस्सथ नो ति परस्सथ नु, अपि पस्सथ । महन्तं ति विपुलं । अग्गिक्खन्धं ति 





१. सुखस्सादगथित०-सी० । 


२. आलि ङ्गित्वा--सी ०, स्या०। 
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| समणपटिञ्जस्स अत्रह्मचारिस्स ब्रह्मचारिपटिन्जस्स अन्तोपूतिकस्स' अवस्सुतस्स 
#। कसम्बुजातस्स यं अघं महन्तं अग्गिक्खन्धं "प" ` "उपनिपञ्जेय्य वा । तं 


~~ 
“= -.- =-= <--- "~= = चर्च्च =-= - ~ 
त 6, ~ १ 
~~ ~. 
ठ्य त 


ना न 
ट कतक <== न समाक + "सो स (=-= =-= 


| किस्स हेत ? ततो निदानं हि सो भिक्खवे मरणं वा निगच्छेय्य मरण- 
| | मन्तं वा दुक्खं, न त्वेव तप्यचचया कायस्स मेदा परं मरणा अपायं दुग्गतिं 
विनिपातं निरयं उपपल्जेय्या' ति 
एवं  अग्गिक्न्धुपमाय इत्थिपटिवद्धपश्चकामगुणपरिभोगपच्चयं | 


दुक्खं दस्सेता एतेनेव उपायेन- 
तं किं मञ्जथ भिक्खवे, कतमं नु खोवरं यं बलवा पुरिसो 
दछ हाय बाररज्जुया उभो जङ्घा वेटेतवा षंसेय्य, सा छविं छिन्देय्य, छविं 
कतवा चम्मं छिन्देय्य, चम्मं केतवा मंसं छिन्देय्य, मस क्त्वा न्हारं 
छिन्देय्य, न्हारं ` छेत्वा अट्टं छिन्दे्य, अट्ट छेवा अरह्िमिज्ञ आहच्च ^ 
तिद्रेय्य, यं चा खत्तियमहासालानं बा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपति- ॥ 
महासालानं वा अभिवादनं सादियेय्या'' ति च । र 
“तं किं मजञ्जथ भिक्छवे, कतमं नुखोवरं यं ब्खा पुरिस ^. 
तिण्डाय स्तिया तेलधोताय पच्चोरस्मि पहरेय्य, यं बा खन्तियमहासालान 
बा बाह्मणमहासाानं बा गहपतिमहासालानं वा अञ्जलिकम्मं सादि- 
ययया” ति च । 


अग्गिसमूहं । आदित्तं ति पदित्तं । सम्पज्ञछितं ति समन्ततो पजलितं अच्छिविष्छुलिङ्गानि | | 
मुच्चन्तं । सजोतिभूतं ति सपभं समन्ततो उद्धिताहि जाखाहि एकप्पभासमुदथभूतं । तं किं 
मञ्यथा तितं इदानि मया बुच्चमानमत्थं किं मञ्जथाति अनुमतिगहणत्थं पुच्छति । 
आलिङ्खेत्वा ति उपगृहित्वा । उपनिसीदे्या ति तेनेव आलिङ्गनेन उपेच्च निसीदेय्य । 
यदत्थमेव्थ सत्था अगिक्न्धाणिङ्गनं कञ्जाछिङ्गनञ्च आनेसि, तमत्थं विमावेठं--“भारोच . 
यामी” ति आदिमाह । तत्थ आसरोचयामी ति आमन्तेमि । वो ति तम्दे } पदिवेदयामीति ष 
पवोचेमि । दुस्यीस्सा ति निस्सीरस्स सीलविरदितस्स । पापधम्मस्सा ति दुस्सीलन्ता एव॒  % । ति 
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““तं किं मञ्जथ भिक्वे, कतमं जु खो वरं यं बलवा पुरिसो 
त्तेन अयोपद्न आदितेन सम्पज्रितेन सजोतिभूतेन कायं सम्परिवेठेय्य, 
यं वा खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहासारानं वा 
सद्धादेय्यं चीवरं परिथञ्जेय्या' ति च । 

^^तं किं मञ्जथ भिक्छवे, कतमं नु खो वरं यं बलवा पुरिसो 
तत्तेन अयोसङ्कना आदितेन सम्पज्ञलितेन सजोतिभूतेन अखं बिवरित्वा 
तच्च लोहगुर' आदित सम्पज्ञलितं सजोतिभूतं खे पक्खिपेय्य, तं 
तस्स ओओोट्रम्पि उदेय्य, युखम्पि, जिब्हम्पि, कण्ठम्पि, उदरम्पि उदहेय्य; 
अन्तम्पि अ्रन्तगुणम्पि आदाय श्रधोमागं निक्खमेय्य, यं वा खत्तिय, 
ब्राह्मण, गहपतिमहासारानं वा सद्धादेय्यं पिण्डपातं परिथेज्ञेय्या" 
तिच। 

(तं किं मञ्जथं भिक्खवे, कतमं नु खो वरं यं बलवा पुरिसो 
सीसे वा गहेत्वा खन्धे बा गहेत्वा तन्तं अयोमञ्चं वा अयोपीटं बा आदित्त 
सम्पज्ञलितं सजोतिभूतं अभिनिसीदापिय्य वा अभिनिपज्ञापेय्य वा, यं वा 
खत्तिय, ब्राह्मण, गहपतिमहासालानं बा सद्धदेय्यं मश्चपीटं परि 
युञ्जेय्या' ति च | 











हीनज्ज्ञासयताय लामकसमावस्स । असुचिसङ्कस्सरसमाचारस्सा ति अपरिसुद्धकायसमाचारा- 
दिताय असुचिस्स हुत्वा सङ्काय सरितन्बसमाचारस्स । दुस्सीलो हि किंचिदेव असारुप्पं दिस्वा 
“इदं असुकेन कतं मविस्सती” ति परेसं आसङ्कनीयोव होति, केनचिदेव वा करणीयेन 
मन्तयन्ते भिक्खू दिस्वा “कच्चि नु खो इमे मया कतं कम्मं जानित्वा मन्तेन्ती ति अत्तनो येव 
सङ्काथ॒ सरितन्बसमाचारो ति। पटिच्छन्नकम्मन्तस्सा ति छनितव्वताय पटिच्छादेतब्ब- 
कम्मन्तस्स । अस्समणस्सा ति न समणस्स । सलाकम्गदणादीसु “अहम्पि समणो? ति 
मिच्छापरिज्जाय समणपरटिञ्जस्स । असेष्ठचारिताय अब्रह्मचारिस्स । उपोसथादीसु “अहमि 
ब्रह्मचारी ति मिच्छापरिन्जाय ब्रह्मचारिपटिन्बस्स । पूतिना कम्मेन सीखविप्पत्तिया अन्तो 
अनुपविहृत्ता अन्तोपूतिकस्स । छदि दवरेदि रागादिकिकेसानुवस्सनेन तिन्तत्ता अवस्सुतस्स । 


१. अधोभागा--सी०, रो०। 
१८ 
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^्तं किं मञ्जथ भिक्खवे, कतमं जु खो वरं यं बलवा पुरिसो 
उद्धंषादं अधोसिरं गहेत्वा तत्ताय अयोकुम्भिया पक्खिपेय्य आ्आदित्ताय 
सम्पज्जलिताय सजोतिभूताय, सो तत्थ फेणुदे हकं पचमानो सकिम्पि 
उद्धं गच्छेय्य, सकिम्पि अधो गच्छेय, सकिम्पि तिरियं गच्छेय्य, यं॑बा 
खचतिय, ब्राह्मण, गहपतिमहासालानं वा सद्भादेथ्यं विहार प्रियुञ्जेथ्या" 
तिचाति।. 

१०५. इमाहि वालरज्जतिण्सन्तिश्रयोपड्ग्रयोगुलअयोमश्चअयोपीट- 
अयोकम्भीडपमाहि  अभिवादनअञ्जलिकम्मचीवरपिण्डपातमश्चपीठविहार- 
परिभोगपचयं दुक्खं दस्सेसि । 

तस्मा-- 
ञ्रग्गिक्खन्धालिङ्गन-दुक्खादिकदुक्ख कटुकफलं । 
अविजहतो कामसुखं सुखं इतो भिनसीलस्स ॥ 
ञ्रभिवादनसादनेः किं नाम सुखं बिपन्नसीरस्स । 
द्र हवाररज्जुघंसन-दुक्खाधिकटुक्मागिस्स ॥ 
सद्धानं अञ्ञलिकम्मसादने' किं सुखं असीरस्स । 
सत्सिप्यहारदुक्खाधिमत्तदुक्छस्स य हेतु ॥ 
चीवरपरिभोगसखं किं नाम असंयतस्स येन चिरं । 
अनुभवितन्बो निरये जलितअयोपडसम्फस्सो ॥ 
सज्जातरागादिकचवरता, सीलवन्तेहि छडेतन्वचा च कसम्बुजातस्स । अग्गिक्खन्धूपमाय 
हीनूपमभूताया ति अत्थो । तेनाह भगवा--“एतदेव तस्स वरं” ति. भगवां दुक्खं दस्सेस्वा 
दुक्खं दस्सेती ति सम्बन्धो । | = 

१०५. बा्छरञ्जुया ति वालेदि कतरल्जुया । सा दि खरतसा होति । घंसेख्या ति 
पधंसनवसेन धंसेय्य | तेलधोताया ति तेलेन निसिताय । पञ्चोरस्मि ति पतिउरस्मि 
उराभिगुखं, उरमन्ज्षे ति अधिप्पायो । अयोसङ्कुना ति सण्डासेन । फेणुदेहकं ति फेणं उददेत्वा, 
अनेकवारं फेणं उष्पेत्वा ति अत्थो । 





१. अ ०--३-२५२ । २. ०सादियने-म० । ३. ०°सादियने-म० । 
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मधुरा पि पिण्डपातो हलाहलविष्पमो असीरस्स । 
आदित्तागिकितिव्बा अयोगुका येन चिररचं।॥ 
सुखसम्मतो पि दुक्खो असीलिनो मञ्चपीटपरिभोगो । 
यं बाधिस्सन्ति चिरं जलितअयोमश्चपीटानि ॥ 
दुस्सीलस्स विहारे सद्धादेय्यम्हि का निवासरति। 
जरितेसु निवसितब्बं येन॒ अयोढुम्भिमज्जेसु ॥ 
सङ्सरसमाचारो कसम्बुजातो अवस्स॒तो पापो । 
ग्नन्तोपूती ति च यं निन्दन्तो श्राह लोकगरु ॥ 
धी जीवितः अरसञ्जतस्स तस्स समणजनवेसधारिस्स । 
अस्समणस्स॒ उपहतं खतमत्तानं बहन्तस्स ॥ 
गूथं बिय कुणपं विय मण्डनकामा विवज्ञयन्तीध 1 
यं नाम सीरबन्तो सन्तो फं जीषितं तस्स ॥ 
सन्बभयेहि अत्त पुत्तो सब्बेहि अधिगमसुखेहि । 
सुपिहितसग्गदारो अपायमग्गं समारूरुहो ॥ 
करुणाय वत्थुभूतो कारुणिकजनस्स नाम को अञ्जो । 
दुस्सीलसमो दुस्सीलताय इति बहुविधा" दसा ति ॥ 
१०६. एवमादिना पचवेक्खणेन सीरुविपत्तियं आदीनवदस्सनं 
वुराप्पकारविपरीततो सीलसम्पत्तिया आनिसंसदस्सनश्च वेदितन्बं । 


मादि 











अग्गिक्खन्धाणिङ्गनदुक्खतो पि अधिमत्तदुक्खताय कटकभूतं दुक्खं फं एतस्सा ति 
अग्गिक्खन्धालिङ्गनदुक्खाधिकदुक्खकटुकफलं । कामसुखं अविजहतो भिन्नसीलस्स 
दुस्सीरस्स कुतो तस्स सुखं नल्थेवा ति अयिप्पायो । सादने ति सादियने । यं ति अञ्जलिः 
कम्मसादनं । असीलिनो ति दुस्सीलस्स । उपहतं ति सीरुभ्यसनेन उपद्दुतं । खतं ति 
कुसलमूानं खणनेन खतं, खणितं वा गुणं सरीरे ति अधिप्पायो । सनव्बभयेही ति अचानु- 
वादादिसम्बभयेहि । उपचोर््ञानं उपादाय सब्बेदहि अधिगमरुखेदि । 
१०६. वुत्तप्पकारबिपरीततो ति सीरविप्पततिय वुचाकारपटिपक्खतो “मनापो होति 











१, धिञ्जी वितं-सी० । २. बहुविधापि- सी, क०। 
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 अपिच- 
तस्स पासादिकं होति पचचीवरधारणं। 
पन्बज्ञा सफला तस्स यस्स सीरं स॒निम्मल ॥ - 
अत्तायुवादादिभयं सुद्धसीलस्स भिक्खुनो । 
अन्धकारं विय रवि हदयं नाबगाहति ॥ 
सोरसम्पत्तिया भिक्खु सोभमानो तपोवने । 
पभासम्पन्िया चन्दो गगने विय सोभति ॥ 
कायगन्धो पि पामोज्ञं सीलबन्तस्स भिक्खुनो । 
करोति अपि देवानं सीरगन्धे क्थावका॥ 
सब्बेसं गन्धजातानं सम्प्चिं अभिश्रय्यति । 
` अविधाती दिसा सब्बाः सीरुगन्धो पवायति ॥ 
अप्पका पि कता कारा सीलवन्ते महष्फछा | 
होन्ती ति सीलवा होति पूजासक्ारभाजनं ॥ 
सीरुबन्तं न बाधन्ति आसवा दिदुधम्मिका । 
सम्परायिकदुक्खानं मूलं खणति सीलवा ॥ 
या मनुस्सेखु सम्पत्ति याच देवेसु सम्पदा । 
न सा सम्पन्नसीलस्स इच्छतो होति दुष्छमा ॥ 
अचन्तसन्ता पन या अयं निन्बानसम्पदा । 
मनो सम्पन्नसीलस्स तमेव अनुधावति ॥ 
सव्बसम्पिमरम्हि सीलम्हि इति पण्डितो । 
ग्रनेकाकारबोकारं आनिसंसं विभावये ति॥ 
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देवमनुस्सानं” ति आदिना । कायगन्धो पि पामोऽजं, सीलवन्तस्स भिक्खुनो । करोति 
अपि देवानं ति एत्थ “गन्धो इसीनं चिरदिक्ितानं” ति आदिका गाथा वित्थारेतन्ा । 
अविघाती ति अप्पर्िाती | वधबन्धादिपरिकिठेसा दिद्धम्मिका आसवा उपदवा । 
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१. दस्दिसा-सी०, स्या०। 
२, सम्पन्नसी स्स मनो-सी ०, स्या०। २. खु०-३:२-८ । 
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एवं हि बिभावयतो सीरुषिपत्तितो उच्विज्ञित्वा सीलसम्प्तिनिननं 
मानसं होति । तस्मा यथावृत्तं इमं सीरुषिपत्तिया आदीनवं इमश्च सील- 
सम्प्तिया आनिसंसं दिस्वा सब्बादरेन सीलं बोदपितञ्ं ति ॥ 
एन्ावता च “पीले पतिद्राय नरो सपन्जो" ति इमिस्सा गाथाय 
सीलसमाधिपन्जाभरुखेन देसिते विसुद्धिमगगे सीलं ताव परिदीपितं होति । 
इति साधुजनपामोज्जत्थाय कते विसुद्धिमगगे 
सीरनिदेसो नाम परमो परिच्छेदो । 








सम्परायिकदुक्खानं मूकं नाम ॒दुस्सील्यं । अन्तमतिक्न्तं अच्चन्तं, अच्चन्तं सन्ता 
अच्चन्तसन्ता किठेसपरिाहसङ्खातद्रथानं अभावेन सब्बदा सन्ता । उन्बिज्नित्वा ति 
जाणुत्रासेन उचसित्वा । वोद्‌पेतव्बं ति विसोधेतम्बं । 
परमत्थमञ्जसायं विसुद्धिमग्गसं वण्णनायं 
सीखनिदेसवण्णना निदिता । 
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२-धुतङ्गनिदेसो 

१, इदानि येहि अपिच्छतासन्तुद्धितादीहि गुणेहि वुन्तप्पकारस्स 
सीरस्स बोदानं होति, ते गुणे सम्पादेतुं यस्मा समादिण्णसीटेन योगिना 
धुतङ्गसमादान कातब्ब एवं हिस्स अप्पिच्छतासन्तद्ितासनल्लेखपविवेकापचय 
विरियारम्भसभरतादिगुणसरिखविक्खारितमलं सीलश्वेव सुपरिसद्धं भविस्सति 
वतानि च सम्पज्जिस्सन्ति । इति अनवज्जसीरव्बतगुणपरिसद्धसन्बसमाचारो 
पोराणे अरियवंसत्तये पतिटाय चतुत्थस्स भावनारामतासङ्खातस्स अस्यिवं- 
सस्स अधिगमारहो भविस्सति, तस्मा धुतङ्गकथं आरभिस्साम । 


२-घुतङ्गनिदेसवण्णना 

१. अप्पा इच्छा एतस्सा ति अपिच्छो, पचयगेधरदितो । तस्स मावो अपिच्छता, 
अलोभन्ज्ञासयता ति अत्थो । समं तुद्धि, सन्तेन सकेन वा तुद्धि सन्तुद्धि } सन्त॒द्धि एव सन्तुता, 
अञ्ज अपत्यत्वा यथालद्धहि इतरीतरेहि पच्येहि परितुस्सना । सन्तुद्धितादीही ति त-कारो वा 
पदसन्धि करो । “सन्तषठिआदीही" ति वा पाठो । ते गुणे ति ते सीर्वोदानस्स हेतुभूते 
अपिच्छतादिगुणे । सम्पादेतुं ति सम्पन्ने कात । ते हि सील्विसुद्धिया पटिलद्धमत्ता हृत्वा धुत- 
धम्मेहि सम्पन्नतरा होन्ति । धुतङ्ग समादानं ति किठेसानं धुननकअङ्गानं विद्धंसनकारणानं 
सम्मदेव आदानं । एवं ति एवं सन्ते, घुतङ्गसमादाने कते ति अत्थो । अस्स योगिनो । 
सल्लेखो किठेसानं सम्मदेव ठ्खिना छदना तनुकरणं । पविवेको चि्तविवेकस्स उपायभूता 
विवेकट्ठकायता । अपचयो यथा प्िपजनतो किलेसा नं अपचिनं ति न आचिनं ति, तथां 
पटिपजना । बीरियारम्भो अनुप्न्नानं पापधम्मानं अनुप्पादनादिवसेन आरद्रवीरियता । 
खभरता यथाङुत्तभप्पच्छभावादिसिद्धा उपट्कानं सुखभरणीयता सुपोसता । आदि-सदेन 
अपकिचतासल्लहुकबुत्तिआदिके सङ्गण्ाति। सीलच्चेव यथासमादिन्नं पयिपक्खधम्मानं 
दूरीभावेन सुपरिसुद्धं भविस्सति । वतानि च धुतधम्मा च सम्पलिस्सन्ति सम्पन्ना 
भविस्सन्ति, निप्फनिस्सन्ति वा । या थिरभूता इतरीतरचीवरपिण्डपातसेनासनसन्तुह्धि पोराणानं 
बुदधादीनं अरियानं पवेणिमावेन ठिता, तत्थ पतिद्ितभाकं सन्धायाह-“पोराणे अरियकं- 
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२. भगवता हि परिचत्तरोकामिसानं काये च जीविते च अनपेक्खानं 
अजुलोमपटिपदं येव आराधेत्‌कामानं रपुचानं तेरसधुतङ्गानि अनुज्ञां 
` तानि। सेय्यथिदं-पसुूरिकङ्ग, तेचीवरिकङ्ग, पिण्डपातिकङ्क, सपदान- 
चारिकि्गं, एकासनिकङ्ग, परापिण्डिकङ्ग, खदपच्छामनिकङ्ग, आरञ्जिकङ, 
रुक्खमूलिकड्गं, अन्भोकासिकरग, सोसानिकङ्ग, यथासन्थतिकङ्ग, नेसजञ- 
कङ्कं ति। ` | | 

तत्थ- 

अस्थतो लक्खणादीहि समादानविधानतो । 
पमेदतो भेदतो च तस्स तस्सानिसंसतो ॥ 
कसलत्तिकतो चेव ॒ - धुतादीनं विभागतो। 
समासन्यासतो चापि विञ्जातन्धो विनिच्छयो ॥ 

३, तत्थ अत्थतो ति ताव रथिकसुसानसंकारूटादीनं यत्थ कत्थचि 
प्नं उपरि टित्चा अभ्ुमगतदरेन तेसुतेसु प॑सङूमिवा ति प॑सुङ्लं । 
अथ॒ वा पसु विय ङुच्छितमावं उलती ति प॑सु्लं, इच्छितमावं गच्छती ति | 
नतं होति । एवं लद्धनिन्बचनस्स प॑सुक्लस्स धारणं पंसुकूलं, तं सीरमस्सा 4 
सन्तये पतिद्ाया? ति । मावना आरमितन्बढेन आरामो एतस्सा ति मावनारामो, तन्भावो 
भावनारामता, समथविपस्सनामावनासु चुत्त्ययुत्तता । स्मा अधिगमारहो भविस्सति, ` । 
तस्मा ति सम्बन्धो | | { 

२, छामसक्छारादितण्डाय आमसितभ्बतो लोकपरियापन्नताय च लखोकामिसं। 
निन्बानाधिगमस्स अनुलोमतो अनुखोमपटिपद विपस्सनाभावना । अस्थतो ति वचनत्थतो । 
पेदतो ति विभागतो । भेदतो ति विनासतो । घुतादीनं ति घुतधुतवादधुतधम्मधुतङ्गानं | 
समासम्यासतो ति सङ्केपवित्थारतो । 
| ३. रथिका ति रछा । सङ्कारकूटादीनं ति निद्धारणे सामिवचनं । अब्भुम्गतद्भना 
ति उस्सितद्ेन । “नदिया कूलं" ति आदु विय समुस्सयत्थो कूल-सदो ति आद -“प॑सु- 
करूखमिव पंक" ति । कु-सदो कुच्छायं उल-सदो गति अत्थो ति आद--“कुच्छितभावं 
गच्छती ति वुत्तं होती" ति, पु विय कुच्छितं उरति पवत्तती ति वा पंसुक्रूरं । पयुकररस्स 
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ति पंसुक्लिको । पंसुङूलिकस्स अङ्खं॑पंसुक्ूलिकङ्ः । अङ्कं ति कारणं 
बुति । तस्मा येन समादानेन सो पंसुङूलिको होति, तस्सेतं अधिवचनं 
ति वेदितव्बं । एतेनेव नयेन संधाटिउन्रासं गअन्तरवासकसङ्खातं तिचीवरं 
सीलमस्सा ति तेचीवरिको । तेचीवरिकस्स अङ्गं तेचोवरिकङः । 

भिक्खासङ्कातानं पन आमिसपिण्डानं पातो ति पिण्डपातो, परेहि 
दिनानं पिण्डानं पत्ते निपतनं ति वुत्तं होति तं पिण्डपातं उञ्छति तं 
तं कुलं उपसज्मन्तो गवेसती ति पिण्डपातिको । पिण्डाय वां पतितुं 
वतमेतस्सा ति पिण्डपाती, पतितं ति चरितं, पिण्डपातीं एव पिण्डपातिको । 
पिण्डपातिकस्स अङ्गं पिण्डपातिकङ्क | 

दानं वुच्चति अवखण्डनं, अपेतं दानतो ति अपदानं, अनवखण्डनं 
ति अत्थो । सह अपदानेन सपदानं, अवखण्डनरदहितं अनुघरं ति वुत्त 
होति । सपदानं चरितुं" इदमस्स सीलं ति सपदानचारी, सपदानचारी एव 
सपदानचारिको । तस्स अङ्गं सपदानचारिकङः । 
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धारणं पंसुकूलं उत्तरपदलोपेन, तं सीलमस्सा ति पंसुक्‌टिको, यथा--“आपूपिको" ति । 
अङ्गति अत्तनो फलं पिच्च देतुभावं गच्छती ति अङ्खं, कारणं | येन पुग्गलो “'पंसुकूकिको” 
ति उुचति, सो समादानचेतनासङ्खातो धम्मो पंसुकूलिकस्स अङ्गं ति पंसुकूकिकङ्खं । 
तेनाह--““पंसुकूलिकस्सा” ति आदि । तस्सा ति समादानस्स । समादियति एतेना ति 
समादानं, चेतना । 

एतेनेव नयना ति यथा प॑ंसुकूकुधारणं पंसुकूलं, तं सीलो पंसुक्रलिको, तस्स अङ्गं 
समादानचेतना ‹“पंसुक्रूलिकङ्ग" ति उुत्तं । एवं एतेनेव वचनत्थनयेन तिचीवरधारणं तिचीवरं, 
तं सीलो तेचीवरिको, तस्स अङ्गं समाद्‌।नचेतना ^तेचीवरिकङ्ग ति वेदितन्बं | संघाटि- 
आदीसु एव तीसु चीवरेसु तिचीवरसमञ्जा, न कण्डूपरिच्छादिवस्सिकसायिकादीषू ति तानि 
सरूपतो दस्सेन्तो--“संघाटिउत्तरासङ्गअन्तरवासकसङ्कातं!" ति आह । 

तं पिण्डपातं ति परेहि दिय्यमानानं पिण्डानं पत्ते पतनसङ्खातं पिण्डपातं, तं 
उञ्छती ति पिण्डपातिको, यथा बादरिको सामाकिको। पिण्डपाति एव पिण्डपातिको, 
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एकासने भोजनं एकासनं, तं सीरमस्सा ति एकासनिको । तस्स 
अङ्गं एकासनिकङ्गः । ८०८ अद 

दुतियभाजनस्स पटिकिखिततत्ता केवरं एकम येव पत्त पिण्डो पत्त- 
पिण्डो । इदानि परापिण्डगहणे प्चपिण्डसञ्जं कत्वा परापिण्डो सीरमस्सा 
ति पत्तपिण्डिको । तस्स अङ्कं पत्तपिण्डिकङ् | 

खलू ति पटिसेधनत्थे निपातो । पवारितेन सता पच्छा त द्ध भकं 
पच्छामसं नाम, तस्स पच्छाभत्तस्स मोजनं पच्छामत्तभोजन, तस्मि पच्छा 
म्तभोजने पच्छामत्तसन्जं कत्वा पच्छामन्तं सीरमस्सा ति पच्छाम्तिको । 
न प्च्छामन्तिको खलुपच्छाभत्तिको । समादानवसेन परिक्खित्तातिरित्त- 
भोजनस्सेतं नामं । अदकथायं पन वुं -खल ति एको सङ्णो, सो यखेन 
फलं गहेत्वा तसमि पतिते पुन अज्जं न खादति, तादिसो अय ति खल 
पच्छामन्तिको । तस्स अङ्गं खलुषच्छाभच्तिकङ्ग । | 

अरञ्जे निवासो सीलमस्सा ति आरञ्जिको । तस्स भङ्ग 
आरज्जिकङ्क । 

रुक्मूखे निवासो रक्खमूलं । तं सौलमस्सा ति सूक्सम्परलिको । 
रुक्खमूलिकस्स॒अङ्गं॑रुक्खमूलिकङ्गं । अज्मोकासिकसो सानिकङ्गेसु 
पि एसेव नयो । 





व । ~ 
यथा भदो एव भदको । अवखण्डनं विच्छिन्दनं निरन्तरमप्पवत्ति। तप्पटिक्खेपतो 


अनवखण्डनं अविच्छिन्दनं निरन्तरप्पवत्ति | सह अपदानेना ति सह. भनवलग्डनेन | 
सपदानं ति पदस्स किरिया विसेसनमावं यस्थ च तं अनवखण्डनं, तञ्च दस्सेतं-- 
८अवखण्डनरहितं अनुघरं ति वुत्तं होती ति उतत | एकासने ति इरियापथन्तरन 
अनन्तसिताय एकाय येव निसजाय | पत्ते पिण्डो ति एत्थ वल्धुभेदो इधाधिषप्पेतो, न सामञ्ञ । 
एव-कारो च लंत्निदषो ति दस्सेन्तो -“केवंरं एकस्मि येव पत्ते” ति आह 1 उत्तरपदलोषपं 
कत्वा अयं निदेसो ति दस्सेन्तो--“पत्तपिण्डगहणे पत्तपिण्डसजञ्चं कत्वा” ति आह । 
एसं नयो इतो परेयुं पि) 

पच्छछाभत्तं नाम पवारणतो पच्छा रदमत्तं एव+। खट सदस्स परिसेधत्थवाचकत्ता 
तेन समानत्थं न-कारं गदेत्वा आह--“न पच्छामत्तिको” ति । सिक्खापदस्स विसयो 








निहेसो | घुतङ्कनिरेसवण्णना १४७ 


यदेव सन्थत यथासन्थत, इदं तु्ं पापुणाती ति एवं पठमं 
उदिटुसेनासनस्पेतं अधिवचनं । तस्मि यथासन्थते विहरितं सीलमस्सा 
ति यथासन्थतिको । तस्स अङ्गं यथासन्थतिकङ्कः । 

सयनं पटिक्खिपित्वा निसज्ञाय विहरितुं सीलमस्सा ति नेसल्ञिको । 
तस्स अङ्ग नेसलिकङः । 

४, सव्वानेव पनेतानि तेन तेन समादानेन धुतकिलेसत्ता धुतस्स 
भिक्खुनो अङ्गानि, किलेसधुननतो वा धृतं ति रद्रबोहमरं माणं अङ्गं 
एतेसं ति धुतङ्गानि । अथ वा धतानि च तानि पटियक्खनिद्धननतो 
अङ्गानि च परटिपत्तिया ति पि धुतङ्गानि । एवं तवित्थ अत्थतो विञ्जा- 
तव्यो बिनिच्छयो | 

सञ्बानेवः पनेतानि समादानचेतनारक्डणानि । वुत्तम्पि चेतं- 
“यो समादियति, सो पधुग्गलो । येन समादियति, चित्तचेतसिका एते 





सिक्लापदेनेव परिक्िखत्तो । यो तस्स अविसयो, सो एव समादानस्स विसयो ति आह- 
“समादानवसेन पटिक्खित्तातिरित्तभोजनस्सा” ति । अन्भोकासे निवासो अब्भोकासो । 
साने निवासो सुसानं, तं सीलं अस्सा ति आदिना सब्ब वत्त्वं ति आद--“एसेव नयो" 
ति यथासन्थतं विय यथासन्थतं , आदितो यथा उद्िद्धं। तं देस “दं बहुमङ्कणं ` दुग्गन्ध 
पातं ` ति आदि वसेन अप्पटिक्लिपित्वाव सम्पटिच्छति । तेनेवाह-- “इदं तुह” ति आदि । 
सयनं ति निपजननमाह । 

४. तेन तेन समादानेना ति तेन तेन पंसुकूलिकङ्गादिकस्स समादानिन । घुतकिछेसत्ता 
ति विद्धंसितकिलेसत्ता, तदङ्गवसेन पहीनतण्डुपादानादिपापधम्मन्ता ति अत्थो । येहि तं किलेस- 
धुननं, तानि येव इध धुतस्स भिक्खुनो अङ्गानी ति अधिष्पेतानि, न अञ्जानि यानि कानिचि, 
अज्ञेन वा धुतस्सा ति अयमत्थो अत्थतो आपन्नो । (जाणं अङ्गं एतेसं” ति इमिना 
जाणपुन्बकतं तेसं समादानस्स विभवे ति। षरटिपत्तिया ति सीलादिसम्मापटिपत्तिया । 
समादियति एतेना ति समादानं, समादानवसेन पवत्ता चेतना, तं क्खणं एतेसं ति 
समादानचेतनालक्डणानि । उुत्तमि चतं अट्रकथायं - “समाद।नकिरियाय साधक- 
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 धम्मा । या समादानचेतना, तं धुतङ्कं । यं पटिकखिपति, तं बत्थू' ति । 


सन्बानेव च रोटप्पविद्धंसनरसानि, निष्टोटप्पभावपच्चुष्ट़ानानि, अपिच्छ- 
तादिअरियधम्मपदद्ानानि। एवमेत्थ लक्खणादीहि वेदितन्धो 


 विनिच्छयो । 


५. समादानविधानतो ति आदीसु पन पश्चसु सब्बानेव धुतङ्गानि 
धरमाने भगवति भगवतो व सन्तिके समादातव्बानि । परिनिन्बुते महा- 


 सावकस्स सन्तिके । तस्मि असति खीणासवस्स, अनागामिस्स, सकदा- ` 
गामिस्, सोतापननस्स, तिपियकस्स, द्िपिटकस्स, एकपिटकस्स, एकसगीति- । 


कस्स, अरटकथाचरियस्स । तस्मि असति धुतङ्गधरस्स, तस्मिम्पि असति 


चेतियज्गणं सम्मज्जित्वा उकिकं निसीदिला सम्मासम्बुद्धस्स सन्तिकेः 
दन्तेन विय समादातन्बानि । रपि च सयभ्पि समादातुं बडति ए । 


एत्थ च चेतियपन्बते दवे भातिकत्थेरानं जेडकमातु धुतदङ्गप्पिच्छताय बवल्थु ` कथे 
तञ्च । अयं ताव साधारणकथा । 





तमभावतो । सम्पयुत्तधम्मा येना ति करणभावेन दस्सिता” ति। समादानचेतनाय गहणं 


तंमूलकनत्ता परिहरणचेतना पि घुतङ्गमेथ । अत्तना परम्मुखेन च कुसलभण्डस्स भुसं विङप्पनन 
रोटपपं तण्डाचारो, तस्स विधंसनकिचत्ता छोट्प्पविद्धंसनरसानि । ततो एव निल्लोढप्प- 
भावेन पच्छुपतिद्न्ति, तं वा पच्छुपपेन्ती ति निल्छोदप्पभावपच्चुपट्वानानि । 
अरियधम्मपदृद्कानानी ति परिजुद्धसीलादिसद्धम्मपदद्खानानि । 

५. भगवतो ब सन्तिके समादातब्बानी ति इदं अन्तरा अविच्छेदनत्थं उुत्त, 
रञ्मो सन्तिके पटिञ्जातारदस्स अत्थस्स तदुपजीविनो पए्कंसतो अविसंवादनं विय । 


सेसानं सम्तिके समादान पि एसेवनयो । एकसङ्गितिकस्सा ति. पञ्चसु दीषनिकायादीु 


निकायेसु एकनिकायिकस्स । अदट्कथाचरियस्सा ति यस्स अघ्ठकथातन्ति येव ॒विसेसतो 
पगुणा, तस्स । एत्था ति अत्तना पि समादानस्स रहने । जेद्ुकभातु धुतङ्गप्पिच्छताय 


 बत्थूति सो किर येसो नेसजिको, तस्स तंन कोचि जानाति । अथेकदिंवसं रत्तिया सयनपिठ 








१, एकसङ्गौ तिकस्स एकागमस्स--सी ०, क० । 
२, म° ट ०~-र-रथपिनी तयुत्तवण्णनायं । 
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१-पंसुकूलिकङ्खकथा 

६, इदानि एकेकस्स समादानविधानष्पभेदमेदानिसंसे वण्णयिस्साम । 
पंसुकूलिकङः ताव ““गहपतिदानचीवरं पटिक्खिपामि, पंसुक्लिकङ्कं समादि- 
यामी" ति इमेसु द्वीसु वचनेखु अञ्जतरेन समादिन्नं होति । इद तवेत्थ 
समादानं | 
७. एवं समादिन्नधुतङ्केन पन तेन सोसानिकं, पापणिकं, रथियचोक', 
सङ्ारचोढ, सोत्थियं, न्दानचोढ'^, तित्थचोर, गतपचागतं, अग्गिडड, 
गोखायितं, उपचिकाखायितं, उन्द्रखायित, अन्तच्छिन्न, दसाच्छिनं, धजाहटं 
थूपचीवर, समणचीवरं, आभिसेकिक, इद्विमय, पन्थक, बाताहटं, देवदच्चियं 
सागुदियं ति एतेसु अञ्चतरं चीवरं हेत्वा फलेत्वा दुब्बलद्ानं पहाय 
यिरट्ानानि धोवित्वा चीवरं कत्वा पोराणं गहपतिचीवरं अपनेत्वा 
परिथुञ्जितव्बं । 


-निसिन्नं विज्जुल्तोभासेन दिवा इतरो पुच्छि--““किं मन्ते तुम्हे नेसजिका ति] थेरो 
धुतङ्गप्िच्छताय तावदेव निपनज्ित्वा पच्छा समादियी ति एवमागतं वल्थु । 


१-पंसुक्लिकङ्गकथावण्णना 

६. गहपतिदान चीवरं ति एत्थ दायकभावेन समणा पि उक्वष्टस्स॒ गहपतिपक्खं 
येव पविद्वा ति दह्न्बं । “पन्बजितो गण्िस्सती ति ठपितकं सिया गहपतिचीवरं, न पन 
गहपतिदानचीवरं ति तादिसं निवत्तेतुं दानग्गहणं । अनञ्बतरेना ति एत्थ समादानव्चनेन 
ताव समादिन्नं होतु, परिक्खेपवचनेन पन कथं ति १ अत्थतो आपन्नत्ता । यथा “देवदत्तौ दिवा 
न भुज्ञती" ति वुत्त ^“रत्तियं भुज्ञती” ति अत्थतो आपन्नमेव होति, तस्स आहारेन विना 
सरीरद्धिति नत्थी ति, एवमिधापि भिक्खुनी गहपतिदानचीवरे पटिक्िखिते त दञ्जचीवरप्परिग्गहो 
अत्थतो आपन्नो एव होति, चीवरेन विना सासने ठिति नत्थी ति । 

७. एवं समादिन्नधुतङ्गेना ति आदिविधानं पसुकूखिकञ्गे पटिपजनविधि । ससाने 
लद्धं सोसानिकं । तं पन यस्मा तत्थ केनचि छड्कितत्ता पतितं होति, तस्मा उत्त -“सुसाने- 








१, नदहदानचोर--सी० । 
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तत्थ सोसानिकं ति सुसाने पतितकं । पापणिकं ति आपणद्वार 


पतितकं । रथियचोर' ति पञ्जत्थिकेहि वातपानन्तरेन रथिकाय छड़ित- 
चोठकं । सङ्यरचोर ति सङ्कारने छड़तचोर्कं । सोत्थियं ति 


, गम्भमलं पुजञ्छित्वा छड़्ितवत्थं । तिस्सामचमाता किर सतग्धनकेन बत्थेन 


गन्भमलं पुञ्छपित्वा “पंसुकूलिका गण्हिस्सन्ती"” ति तारवेकिमगगे छडपेसि । 
भिक्खु जिण्णकटानत्थमेव गण्हन्ति। न्हानचोक' ति यं भूतवेज्जेहि 
ससीसं न्हापिताः कास्कण्णिचोक ति छडत्वा गच्छन्ति । तित्थचोक ति 
न्दानतित्थे छडड़ितिपिलोतिका । गतपचागतं ति यं मनुस्सा सुसान गन्त्वा 
पचागता न्हत्वा, छडेन्ति । अग्गिडडढं ति अग्गिना उडूप्पदेसं । तं 
हि मनुस्ा छड़न्ति। गोखायितादीनि पाकटानेव । तादिसानि पि 
हि मनुस्षा छडन्ति। धजाहदं ति नावं आरोहन्ता धजं बन्धिता 
रुदन्ति । तं तेसं दस्नातिकमे गहेतुं बड़ति । यम्पि युद्धभूमिय धज 
बन्धित्वा ठपितं, तं दविनम्पि सेनानं गतकाले गहेतं चडि । 

धूपचोवरं ति वम्मिकं परिक्खिपित्वा बलिकम्मं कतं । समणएचावर 
ति भिक्खुसन्तकं । आभिसेकिकं ति रञ्जो अभिसेकंडाने छड़तिचीवर । 
हदधिमयं ति एहिभिक्खुचीवरं । पन्थिकं ति अन्तरामग्गे पतितकं । य 
पन सामिकानं सतिसम्मोसेन पतितं, तं थोकं रक्खित्वा गहेतन्बं । वाताहरं 
ति बातेन परित्वा द्रे पारितं । तं पन साभिके अपस्सन्तेन गहैतं बड़ति । 
देवदत्तियं ति यं अनुरुदधत्थेरस्स विय देवताहि दिन्रकं । साखुदियं ति 
समुदवीची हि थले उस्सारितं । 


ह र्क्ययरक - =-= ~= -- - ---- ~~न 


पतितकं? ति। एवं पापणिकम्पि द्वं । ताल्वेकिमग्गो नाम महागामे एका वीथि । ` 
अनुराघपुरे ति च वदन्ति । उदो पदेसो एतस्सा ति डडपदेसं, वत्थं । मग्गे पतितकं बहुदिवसा- 
तिक्न्तं गहितव्बं॑ति वदन्ति। “द्रत्तिदिवसातिकन्तं” ति अपरे। थोकं रक्खित्वा ति 
कतिपयं कालं आगमेत्वा । वाताहतम्पि सामिकानं सतिसम्मोसेन पतितसदिसं ति--“सामिके 
अपस्सन्तेन गहेतुं वदरत” ति बुं । तस्मा थोकं आगमेत्वा गदेतन्बं । 








१. न्हा पित्वा--क० । २. नहात्वा-सी ० । 








निहेसो } पंसुकूलिकङ्धकथावण्णना १५१ 


८, यं पन संषस्स देमा ति दिनं, चोखकभिक्खाय वा चरमानेहि 
लद्धं, न तं प॑सुकूलं । भिक्खुदत्तिये पि यं वस्सम्गेन गाहेत्वा वा दीयति, 
सेनासनचीवरं वा होति, न तं पंसुक्ूलं । नो गाहापत्वा दिनमेव पंसुङकलं । 
तत्र पि यं दायकेहि भिक्खुस्स पादमूल निक्त, तेन पन भिक्खुना 
पंसुकूलिकस्स हत्थे ठपेत्वा दिन्नं, तं एकतोसुद्धिकं नाम ।. यं भिक्खुनो 
हत्थे ठपेत्वा दिन्नं, तेन पन पादमूले ठपितं, तम्पि एकतोसुद्धिकं । यं 
भिक्खुनो पि पादमूले ठपितं, तेनापि तथेव दिन्नं, तं उभतोसुद्धिकं । 
य॑ हत्थे ठपेत्वा लद्धं, हत्थे येव ठपितं, तं अुकरटचीवरं नाम । इति इमं 
पंसकूलभेदं ज्वा प॑सुङ्कलिकेन चीवरं परिथञ्ञितम्बं ति इदमेत्थ विधानं | 

९, श्रयं पन पभेदो- तयो प॑सुकूलिका, उकटरो मज्जिमो द्‌ ति । 
तत्थ सोसानिकं येव गण्हन्तो उको होति । पव्बजिता गण्हिस्सन्ती ति 
ठपितकं गण्हन्तो मन्िमो । पादमूले ठपेत्या दिकं गण्हन्तो खद्‌ ति । 

१०. तेसु यस्स कस्सचि अत्तनो रुचिया गिटिदिन्नकं सादितक्लणे 
धुतद्खं भिज्जति । अयमेत्थ भेदो । 


~~ ------ 


८-१०, 'संघस्स देमा" ति दिन्नं, चोढ्कभिक्लावसेन लडञ्च॒रदधकालतो पाय 
८समणचीवरं सिया नु खो, नो” ति आसङ्कं निवत्तेठ--“न तं पंसुकूरं" ति वुत्तं । न हि तं 
तेवीसतिया उप्पत्तिद्ानेसखु कत्थचि परियापन्नं । इदानि इमिना व पसङ्गेन यं भिक्ुदत्तिये 
रक्लणपततं प॑सुकूलं, तस्स च उक्ानुक्विभागं दस्सेठं -“भिक्खुदत्तिये पी” ति आदि 
वत्तं । तत्थ गाहेत्वा वा दीयती ति संघस्स वा गणस्स वा देन्तेहि यं चीवरं वस्सग्गेन पापेत्वा 
भिक्लूनं दीयति । सेनासनचीवरं ति सेनासनं कारेत्वार “एतस्मि सेनासने वसन्ता 
परियुज्ञन्त्‌” ति दिन्नचीवरं । न तं पंसुकूलं ति अप॑सुकूलमावो पु्वे इत्तकारणतो, गाद्वा 
दिन्नत्ता च । तेनाह “नो गाहापेत्वा दिन्नमेव पंसुक्रूखं” ति । तत्र पीति यं ग्वा न 
दिन्नं भिक्खुदत्तियं, तत्र पि येन॒ मिक्खुना चीवरं दीयति, तस्स लाभे दाने च विसं विसं 
उभयत्थ आदरगारवानं सम्भावतो, तदभावतो च भिक्खुदत्तियस्स एकतोसुद्धि उभतोसुद्धि 








१. पब्ब ञ्जित गण्हिस्सती ति--स्या०; रो । पव्बज्जितोव गण्हिस्सती ति--क० । 


२. करित्वा--प्या०) 
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१५२  विसुद्धिमग्गे [२. धुतङ्धः 


११. अथं पनानिसंसो--““ंसुङरलचीवरं निस्साय पब्बज्जा" ति' 
 वचनतो निस्सयानुरूपपरिपत्तिसन्भावो, परमे अरियवंसे पतिदानं, आरक्- 
दुक्खाभावो, अपरायत्तवुचतिता, चोरभयेन अभयता, परिभोगतण्ाय अभावो 
समणसारुप्पपरिक्खारता, “अप्पानि चेव सुलभानि च तानि च अन- 
वज्जानी"' ति भगवता संवण्णितपचयता, पासादिकता, अप्िच्छतादीनं 
फएटनिष्फनति, सम्मापयिपत्तिया अनुब्रहनं, पच्छिमाय जनताय दिद्रानुगति 
आपादनं ति । | 
मारसेनाविधाताय पंसुङख्धरो यति । 
सन्नद्कवचो युद्धे खक्तियो विय सोभति ॥ 
पहाय कासिकादीनि वरदत्थानि धारितं । 
यं लोकगस्ना कोतं पेसक््लं न धारये। 
तस्मा हि अन्नो भिक्खु पटिञ्ञं समनुस्सरं। 
योगाचारानुकूलम्हि पंस॒क्ले रतो सियाति ॥ 
अयं ताव पंसुकूलिकद्धे समादान विधानप्पभेदभेदानिसंसवण्णना । 


----~ 





| अनुक्ता होन्ती ति इममत्थं दस्सेतं-- “यं दायकेही" ति आदि वुत्तं, पादमूले उपेता 
| दिज्ञकं समणेना ति अधिप्पायो । यस्स कस्सची ति उकट्ादीसु यस्स कस्सचि । रुचिया ति 
छन्देन । खन्तिया ति निज्ज्ञानक्खन्तिया | 
निस्सयानुरूपपदिपत्तिसब्भावो ति उपसम्पन्नसमनन्तरं आचरियेन 
बत्तु चतूसु निस्सयेसु अत्तना यथापटिन्जातदुतियनिस्सयानुरूपाय परिपत्तिया विजमानता । 
॑ आरक्खदुक्खाभावो ति चीवरारक्छनदुक्स्स अभावो प॑सुतरख्चीवरस्स अलोभनीयत्ता । 
 परिभोगतण्ाय अभावो सविसेसट्लसमावत्ता । पासादीकता ति परेसं पसादावहता । 
अप्पिच्छतादीनं फरनिप्फत्ति धुतङ्गपरिदरणस्स अघिच्छतादीहि येव निप्फादेतन्बतो । 
धुतधम्मे समादाय वचनं यावदेव उपरि सम्मापदिपत्तिसम्पादनाया ति वुत्तं -“सम्मापटि पत्तिया 
| अनुब्रहनं” ति। मारसेनाविघाताया ति मारस्स मारसेनाय च विहननाय विद्धंसनाय | 
कायवाचाचिचेहि यतो संयतो ति यति, भिक्ु । धारितं यं खोकगरुना पंसुक्कूं, तं को न 








१. वि०--३-१०० } २. अप्पग्घानि--क० । ३. अ'०-२-२९; खु--१-२५२ । 
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२-तेचीवरिकङ्कथा 

१२. तदनन्तरं पन तेचीवरिकङ्ः ““चतुत्थकचीवरं पटिक्खिपामि, 
तेचीवरिकङ्गं समादियामी'' ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिन्नं होति । 

१३. तेन पन तेचीवरिकेन चीवरदुस्सं रभित्वा याव अफामुकभावेन 
कतुं वा न सक्ति, विचारक वान लभति, प्रचिश्रादीसु बास्सः किञ्चि 
न सम्पञज्ञति, ताव निक्खिपितव्बं । निक्वित्तपचचया दोसो नलत्थि | रजित- 
कालतो पन पद्राय निक्खिपितुं न वडूति, धुतङ्खवोरो नाम होति । इदमस्स 
विधानं । 

१४. पभेदतो पन श्रयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्टरेन रजन- 
काले पडमं अन्तरवासकं वा उत्तरासङ्ग वा रजित्वा तं निकासेत्वा इतरं 
रजितन्बं । तं पारुपित्वा सङ्खाटि रजितव्बा । सङ्घाटिं पन निवासेतं न 
वडूति । इदमस्स गामन्तसेनासने वत्तं । आरज्जके पन द्वे एकतो धोवित्वा 
रजितुं बडति । यथा पन किञ्चि दिस्वा सकोति कासावं आकडिटत्वा 
उपरि कातुं, एवं आसन्ने ठने निसीदितव्बं । मञ्ज मस्सः रजनसालायं 
धारये, यस्मा वा रोकगसुना प॑सुकरूलं धारितं, तस्मा को तं न धारये ति योजना, 
यं तं सदानं एकन्तसम्बन्धिभावतो । पटिश््यं समनुस्सरं ति उपसम्पदमाक “आम मन्ते" 
ति आचरियपमुखस्स संघस्स सम्मुखा दिन्नं पटिञ्जं समनुस्सरन्तो । 

इति पंसुकूलिकङ्गकथावण्णना 
२-तेचीव रिकङ्ककथावण्णना 

१२-१६. चतुत्थकचीवरं ति निवासनपारुपनयोग्यं चतुत्थकचीवरं ति अधिप्पायो, 
अंसकासावस्स अप्पटिकरंखपितन्बतो । अजञ्जतरवचनेना ति एत्थ यं वत्तन्ब, तं दा 
बुरनयमेव । याव न सक्रोति, याव न लभति, याव न सम्पजती ति पच्चेकं याव-सदो 
सम्बन्धितन्बो । न सम्पज्जती ति न सिन्क्षति | निकित्तपच्चया दोसो नत्थी ति निचय- 
सन्निधिधुतङ्ग संकिठेसदोसो नस्थि । आसन्ने ति चीवरस्स आसन्ने ठाने । रजनक्खणे 





१. वायं--स्या०, रो०, क० । 


२. मज्िमस्स पन--स्या०, रो० क०। 
२०५ 





१५४ | विसुद्धिमशे [ २. धुतङ्ख 


` रजनकासावं नाम होति, तं निवासेत्वा वा पारुपित्वा वा रजनकम्मं कात्‌ 
वदति । खदुकस्स समागमिक्लूनं चीवरानि निवासितया वा पारुपित्वा बा 
रजनकम्मं कातुं वटति ततरहूकपचस्थरणम्पि तस्स वङ्ति, परिहरितुं एन 
न बड्ूति । समागभिक्लुनं चीवरम्पि अन्तरन्तरा परिथुञ्ितं, बहति । 
धुतङ्गतेचीवरिकस्स पन चतुर्थं वत्तमानं अंसकासावमेव बडति । तञ्च खो 
वित्थारतो बिदत्थि, दधतो तिदत्थमेव वडूति । 

१५. इमेसं पन तिण्णम्पि चतुत्थकचीवर सखादितक्खणे येव धुतङ्ग 
भिज्ति। अयमेत्थ भेदो । ५ 
= ९९ अम चनानिसंसो- तेचीवरिको भिक्खु सन्तु होति काय- 
परिहारिकेन चीवरेन, तेनस्स पक्खिनो विय समादा येव गमनं, अप्प- 
समारम्भता, वस्थसन्निधिपरिवज्जनं, सद्हुकवुत्तिता, अतिरेकचीवरलोलप्य- 
प्यहानं, कष्पिये मत्तकारिताय सन्लेखबुत्तिता, ग्रप्वच्छतादीनं फलनिष्फती 
ति एवमादयो गुणा सम्पज्जन्ती ति। 


अतिरेकवत्थतण्डं पदाय सन्निधिविवजजितो धीरो । 
सन्तोससुखरसञ्जू तिचीवरधरो भवति योगी ॥ 
तस्मा सपत्तचरणो पक्खी व सचीबरो ब॒ योगिवरो । 
सखमनुविचरितकामो चीवरनियमे रतिं कथिरा ति ॥ 


अयं तेचीवरिकङ्ग समादानविधानप्पमेदभेदानिसंसवण्ण ना। 


7 
न्य 








------- 





` परिथुञ्जनकासावं रजनकासावं । तत्रहटकप्चत्थरणं नाम असनो परस्स चा सन्तकं सेनासने 
` पच्नल्थरणवसेन अधिच्धितं । “ अंसकासावं परिकिलास्चोढ होति, इति पच्चत्थरणं, अंसकासावं 
तिदइमानि देपि अतिरेकचीवरद्चाने ठितानि पि धुतज्गभेदं न करोन्ती ` ति अद्कथायं इ 
ति वदन्ति । परिहरितुं पन न वदती ति रजनकाञे एव अनुञ्जातचां निच्चवपरिभोगवसेन 
` = वहति तेचीवरिकिस्स । अंसकासावं ति खन्धे ठपेतन्बकासावं 1 कायपरिहारिकेना ति 
वातातपादिपरिस्सयतो कायस्स परिहरणमततेन । समादाये वा ति गहेत्वा एव । अप्पसमा- 
रम्भता ति अप्पकिच्चता । कप्पिये मत्तकारिताया ति निसीदनादिवसेन परिकलारचोछवसेन 
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३-पिण्डपातिकद्ककथा 

१७. पिण्डपातिकङ्कम्पि “अतिरेकलाभं पटिक्खिपामि, पिण्ड- 
पातिकङ्क समादियामी' ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिनं होति । 

१८, तेन पन पिण्डपातिकेन “संघमत्त, उदेसमचतं, निमन्तनभत्त, सलाक- 
भन्तं, पक्खिक, उपोसथिकं, पारिपदिकं, आगन्तुकमत्तं, गमिकमत्ं, गिलान- 
भन्तं, गिलानुपदट्ाकमत्तं, विहारभ्तं, धुरभचं, वारकमत्तं ति एतानि चुदस 
भत्तानि न सादितव्बानि । सचे पन “संषभक्ं गण्डथा'' ति आदिना नयेन- 
अवत्वा “श्म्हाकं गेहे संघो भिक्वं गण्हात, तुम्हे पि भिक्खं गण्डथा' ति 
वत्वा दिन्नानि होन्ति, तानि सादितं वडन्ति। संघतो निरामिससराका 
पि विहारे पक्षभत्तम्पि वति येवा ति । इदमस्स विधानं । 

१९. पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्षट्वो पुरतो 
पि पच्छतो पि आहटभिक्खं गण्हति, पत्तद्वारेः ठत्वा पत्तं गण्हन्तानम्पि 
च बहू चीवरेखु अनुञ्जातेसु पि तिचीवरमत्ते ठितनत्ता । सह पत्तचरणाया ति सपत्तचरणो । 
पक्खी सपक्खको । 





इति तेचीवरिकङ्गकथावण्णना 





२-पिण्डपातिकङ्गकथावण्णना 
१७-२०. अतिरेकलाभं ति “पिण्डियालोपभोजनं निस्ाया" तिञ एवं बुतच्त- 
भिक्लाहारलछामतो अतिरेकलाभं, संघभत्तादिं ति अत्थो । सकलरस्स संधस्स दातन्बभ्ं 
संघमनत्तं । कतिपये भिक्लू उदिसित्वा दातन्बभं उदेसभत्तं । एकस्मि पक्खे एकदिवसं 
दातन्बभत्तं पक्खिकं । उपोसथे उपोसथे दातन्बभततं उपोसथिकं । पय्पिददिवसे द्‌ातन्बभं 
पाटिपदिकं । विहारं उदिस्स दातन्बभत्तं विहारभत्तं । धुरगेदे एव॒ ठपेत्वा दातन्बभ् 
घुरभत्तं । मामवासीआदीहि वारेन दातन्बभत्तं वारकमभत्तं । “संघभत्तं गण्डथा ति आदिना 


१, भिक्खम्पि---स्या०, रो०, क० । 
२, पद्रार--क ०-सी ०; परदार--स्या०; बदहिद्धार-रो०, क० । 
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देति, परिकमनंः आहरित्वा दिन्भिक्खम्पि गण्डति, तं दिवसं पन निसी- 
दित्या भिक्खं न गण्हति। मन्किमो तं दिवसं निसीदित्वापि गण्हति, 
स्वातनाय पन नाधिवासेति । ख॒ढुको स्वातनाय पि पुनदिवस्ाय पि 
भिक्खं अधिवासेति ते उभोपि सेरिविहारसुखं न लभन्ति, उकटरो वः 
लभति । एकस्मि किर गामे अरियवंसो होति, उकट्रो इतरे आद- 
“आयामाबुसो धम्मसवनाया" ति । तेसु एको एकेनम्हि मन्ते मनुस्सेन 
निसीदापितो ति आह । अपरो मया भन्ते स्वातनाय एकस्स भिक्खा अधि- 
वासिता ति। एवं ते उभमो परिहीना। इतरो पातो ब पिण्डाय 
चरित्वा गन्तवा धम्मरसं पटिसंवेदेसि । 
२०, इमेसं पन तिण्णम्पि संघभत्तादिश्तिरेकलाभं सादितक्खणे व 
धुतङ्गं भिज्ञति । ्रयमेत्थ भेदो । 
१, अयं पनानिसंसो--“पिण्डियारोपभोजनं निस्साय पव्बजा' 
ति वचनतो निस्सयानुरूपपरिपत्तिसन्भावो, दुतिये अरियवंसे पतिद्ानं 


~ ---- ् मः 


ति आदि-सदेन उदेसमचादिं सङ्गण्डाति । सादितुं वहन्ती ति भिक्ापरियायेन उुत्तत्ता | 
मेसजादिपय्सियुत्ता निरामिससखाका । याव कालिकिवजा ति च वदन्ति । विहारे पच्छभत्तम्पी 
ति उपासका इषेव भक्तं पचित्वाः ““सब्बेसं अय्यानं दस्सामा” ति विहारे येव मन्तं सम्पदेन्ति, 
तं पिण्डपातिकानम्पि वदति । आह रित्वा ति पत्तं गहेत्वा गेहतो आनेत्वा । तं दिवसं निसी- 
दित्वा ति “मा भन्ते पिण्डाय चरित्थ, विहारे येव भिक्ला आनीयती" ति वदन्तानं 
सम्पिच्छनेन तं दिवसं निसीदित्वा । सेरिविहारसुखं ति अपरायत्तविहारितासुखं । अरियवंसो 
ति अरियवंससुत्त पतिसंयुत्ता धम्मकथा । धम्मरसं ति धम्मुपसच्हितं पामोजादिरसं । 

२१. ज्खबलं निस्साय पिण्डपरियेसनतो कोसज्ञनिम्महनता । व्यथा पि भमरो 
प्फ" ति* आदिना इुत्तविधिना आहारपसियेसनतो परिसद्धाजीवता । निच्चं अन्तरषरं पवि- 





१. परिकमने -- स्या ०; परिकमं--रो०, । 


२. उक्कटरो पन--रो०, सी०, उक्घटरौ - क० । २. वि०--२-५५,१०० । 
४. दौ ०-२-१७५, अ'०-- २-३०। 4. खुर--१-२२। 
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्रपरायत्तवुत्तिता, “अषप्पानि चेच सुलभानि च तानि च अनबज्ञानी"" ति 
भगवता संबण्णितपचयता, कोसजनिम्मदहनताः, परिसुद्धाजीवता, सेखिय- 
पटिपत्तिपूरण, अपरपोसिता, परानुग्गहकिरिया, मानप्हानं, रसतण्डा- 
निवारणं, गणभोजनपरम्परभोजनचारित्तसिक्खापदेहि अनापत्तिता, अप्पिच्छ- 
तादीनं अ्नुलोमवुक्तिता, सम्मापरिपत्ति्रूहनं, पच्छिमजनतालुकम्पनं ति । 
पिण्डियालोपसन्तटो ्रपरायत्तजी विको । 
पहीनादारलोष्पो होति चातुदिसो यति॥ 
विनोदयति कोसजजं आजीवस्स बिसुज्खति । 
तस्मा हि नातिमञ्जेय्य भिक्खाचरियाय सुमेधसो ॥ 
` एवरूपस्स हि- 
“पिण्डपातिकस्स भिक्खुनो अत्तभरस्स  अनञ्जपोसिनो ¦ 
देवापि पिहयन्ति तादिनो नो चे काभसिलोकनिस्सितो" ति ॥ 
श्रयं पिण्डपातिकङ्ग समादानविधानप्पमेदमेदानिसंसवण्णना । 


सन्तस्सेव सुष्पटिच्छन्नगमनादयो सेखियधम्मा सम्पजन्ती ति सेखियपटिपत्तिपूरणं । परिग्ग- 
हणे मत्तञ्जुताय संसटविहाराभावतो ज्र अपरपीसिता । कुले कुले अप्पकञप्पकपिण्डगहणेन 
परानुग्गहकिरिया । अन्तिमाय जीविकाय अबह्ठानेन मानप्पहानं । वृत्तञदेतं--““अन्तमिदं 
भिक्खवे जीविकानं, यदिदं पिण्डोल्यं'” ति* आदि । मिस्सकभत्तेन यापनतो रसतण्हानिबारणं । 
निमन्तनासम्परिच्छनतो गणमोजनादि सिक्खापदेहि अनापत्तिता । 
अप्पटिहतवृत्तिताय चतस पि दिसासु वत्तनष्ेन चातुदिसो । आजीवस्स विसुञ्छती 
ति आजीवो अस्स विसुज्ति | अत्तभरस्सा ति अप्पानवजसुरुभरूपेहि पच्येहि अत्तनो 
भरणतो अत्तभरस्स । ततो एव एकविहारिताय सद्धिविहारिकादीनम्ि अञ्ञेसं अपोसनतो 
अनञ्बपोसिनो । पदद्येनापि कायपरिदारिकेन चीवरेन कुच्छिपरिहारिकेन पिण्डपातेन 
विचरणतो सल्लहुकवृत्तितं, सुभरतं, परमअप्पिच्छतं, सन्ति दस्सेति । देवा पि पिहयन्ति 





१. अ"०-२-२९; खु०-१-२५२ । २. ० निम्मथनता--स्या० | 
३. सदसिलोकनिस्सितो ति--खु०-१-९८ । ४, खु-१-२४२; सं-२-३१९। 
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४-सपदानचारिकङ्कथा 


२२. सपदानचारिकङ्म्पि “रोटप्पचारं परटिक्खिपामि, सपदान- 
चारिकङ्ग' समादियामी'' ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिननं होति । 


२३. तेन पन सपदानचारिकेन गामद्रारे उतवा परिस्सयाभावो 
सद्यक्ेतब्यो । यस्सा रच्छायवागामे वा परिस्छयो होति, तं पदाय 
ग्रञ्जत्थ चरितुं बडूति । यस्मि षरद्रारे वा रच्छायतवांगामे षा किञ्चिन 
लभति, अगामसलज्जं कत्वा गन्तव्यं । यत्थ किञ्चि रमति, तं पहाय गन्तु 
न वडति । इमिना च भिक्खुना कातरं पविसितन्बं, एवं हि अफासुकानं 
पहाय अञ्जस्थ गन्तुं सक्खिस्सति । सचे पनस्स विहारे दानं देन्ति, 
अन्तराममे वा आगच्छन्ता मनुस्सा पत्तं गहेत्वा पिण्डपात देन्ति बडूति । 
इमिना च ममं गच्छन्तेनापि भिक्खाचाखेलायं सम्पत्तगामं अनतिकमित्वा 
चरितब्धमेव । तत्थ अलभित्ा वा थोक भिता बा गामपरिपायिया 
चरितव्बं ति । इदमस्स विधानं । 

२४. पमेदतो पन अयम्पि तिव्िधो दयोति। तत्थ उको पुरतो 
आहटभिक्खम्पि पच्छतो आहटभिक्खम्पि प्टिकमनं आहरित्वा दिस्य- 








तादिनो ति तादिसस्स भुसं अतिविय सन्तकायवचीमनोकम्मताय उपसन्तस्स परमेन सतिने- 


प्न समन्नागमतो सन्काठं सतिमतो पिण्डपातिकस्स भिक्घुस्स सक्ादयो देवा पि पिहयन्ति 
पर्येन्ति । तस्स सीलादिगुणेषु बहुमानं उप्पादेन्ता आदरं जनेन्ति, पगेव मनुस्सा । सचे सो 
लाभसद्घारसिखोकसन्निस्सितो न होति, तदभिकङ्धी न होती ति अत्थो । 

इति पिण्डपातिकङ्गकथावण्णनां 


- ४-सपदानचारिकङ्कथावण्णना 

२२-२६. इमिना ति सपदानचारिकेन । कार्तरं ति काटस्सेव । अफासुकट्वानं ति 
सपरिस्सयादिवसेन दुप्पवेसन्ानं । पुरतो ति वीधियं गच्छन्तस्स पुरतो धरं अपविहस्सेव । 
पत्ततिस्सट्ट्वानं ति पेसकारवीथियं पेसकारभावं निम्मिनित्वा ठितस्स सक्स्स घरद्रारे पत्त- 
विस्स्ृश्ठानं । उ्द्पिण्डपातिको तं दिवसं न भिक्खं आगमयमानो निसीदति, तस्मा तं 








| ऋ 
। ऋ 





निहेसो | सपदानचारिकङ्ककथावण्णना १५९ 


मानम्पि न गण्डति, पततद्रारे' पन पत्तं विस्सजञेति। इमस्मि हि धुतद्ख | 
महाकस्सपत्थेरेन सदिसो नाम नस्थि । तस् पि पत्तविस्सृद्धानमेव 
पञ्ञायतिः। मञ्िमो पुरतो वा पच्छतो वा आहटम्पि परिकमनं | 
आहटम्पि गण्हति, पत्तदवारे पि पत्तं विस्सजञेति, न पन भिक्खं आगमय- 
मानो निसीदति। एवं सो उकंटपिण्डपातिकस्स अनुलोमेति । सुदुको 
तं दिवसं निसीदित्वा ्रागमेति । च 
२५. इमेसं पन तिण्णम्पि लोलष्पचारे उप्यन्नमेधुतज्गं भिजति । । 
अयमेत्थ भेदो । = | 
२६. अयं पनानिसंसो-इलेसु निचनवकता, चन्द्पमता, अर | 
मच्छेरप्हानं, समालुकम्पिता!, लपकादीनवाभावो, अन्हानानमिनन्द्ना, 
अभिहारेन अनस्थिकता, अष्पिच्छतादीनं अनुरोम॒वुत्तिता ति । 
चन्दृपमो निचनवो इलेषु अमच्छरी सब्बसमालुकम्पो । 
कुलूपकादीनवविष्ययु्तो होतीध भिक्खु सपदानचारी ॥ 
लोलप्पचारश्च पाय“ तस्मा ओक्खिर चक्खु युगमत्तदस्सी । 
आकह्वमानो वि सेरिचारं चरेय्य धीरो सपदानचारं ति ॥ 
अयं सपदानचारिकङ्गे समादानविधानप्पमेदभेदानिसंसवण्णना । 
अनुरोमेति । कत्थचि पि कुले निद उपसङ्कमनाभावतो परिचयाभावेन कुटु निच्चन- 
वकता । सब्बत्थ अलग्गमानसताय च सोम्मभावेन च चन्दपमता । कुसु परिग्गहचित्ता 
भावेन तत्थ मच्छरप्पहानं । हितेसिताय विभागामावतो समालुकम्पिता । लान 
सङ्कण्नसंसहतादयो कुलूुपकादीनवा । अब्हानानभिनन्दना ति निमन्तनवसेन अन्दानस्स 
असम्पचच्छना । अभिहारेना ति भिक्लामिदारेन । सेरिचारं ति यथारुचि विचरणं । 


इति सपदानचारिकङ्गकथावण्णना 


रं 


१. परद्रारे-स्या०; सदार रो०,) क० । २. खु०-१-९६) ९६ । 
३. समानानुकम्पिता--क० । ४. लोलप्पचारं पजहाय--स्या०; रोरुप्पचारं सुपहाय--क० । 
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१६० विसुद्धिमगगे [ २. धुतद्धः 


५-एकासनिकङ्कथा 


२७, एकासनिकङ्कम्पि “नानासनमभोजनं पटिक्छिषामि, एकास- 
निकङ्खं समादियामी"” ति इमेसं अनञ्जतरवचनेन समादिन्नं होति । 


२८. तेन पन एकासनिकेन आसनसालायं निसोदन्तेन भथेरासने 
अनिसीदित्वा इदं मण्डं पापुणिस्सती ति पटिरूपं आसनं सष्टक्खेतवा 
निसीदितन्बं । सचस्स विष्पकते भोजने आचरियो वा उपज्ज्ञायो बा 
आगच्छति, उद्राय वत्तं कातुं बति । तिपिटकचूराभयत्थेरो पनाह-- 
“आसनं वा रक्वेय्य भोजनं वा, अयश्च विप्पकतभोजनो, तस्मा वत्तं करोत, 
भोजनं पन मा यज्ञ्‌" ति । इदमस्स विधानं | 


२९, पभेदतो पन अयमि तिविधो होति । तत्थ उक्छद्रो अष्पंवा 
होतु बहु वा, यम्ि भोजने हत्थं ओतारेति, ततो अञ्जं गण्हितुं न लमति । 
सचे पि मनुस्सा “भेरेन न किंञ्ि युच्च ति सप्पिञ्मादीनि आहरन्ति, 
मेसजत्थमेव वडन्ति, न आहारत्थं । मल्भिमो याव पत्ते भ्त न खीयति, 
ताव अञ्जं गण्हितुं रमति । अयं हि भोजनपरियन्तिको नाम होति। 
खुढुको याव श्रासना न बुदाति, ताव अञ्जि लभति। सो हि उदक- 











५-एकासनिकङ्ककथावण्णना 
२७-२१. नानासनभोजनं ति अनेकस्मिं आसने भोजनं, एक निसजाय एव अभु- 

ज्ञित्वा विसु वियु निसजासु आहारपरिभोगं ति अत्थो | पतिरूपं ति युत्तरूपं अनष्ापनीयं 
वत्तं कातुं वट्रती ति वत्तं कात यजति । वत्तं नाम गरुद्ानीये कत्तन्बमेव | तत्थ पन पटिपजनवि्थिं 
दस्सेठं यं येखादं आद “आसनं वा रक्ेय्य भोजनं वा” ति आदि । तस्सत्थो-- 
एकासनिकं भिक्खुं भज्ञन्तं आसनं वा रक्खेय्य, धुतङ्गमेदतो याव भोजनपरियोसाना न वब्॒टा- 
तब्बं ति वुत्तं होति । भोजनं बा रक्खेय्य घुतङ्गभेदतो, अभुञ्जियमानं* याव ॒भुङ्जितुं नारमति, 
ताव बुद्ातन्बं ति अत्थो | यस्मा तयिदं द्वयं इध नत्थि, तस्मा वत्तकरणं धुतङ्खं न रक्खती ति 


१, अभुज्ञमानं--क० । 








के 









निहेसो | पत्तपिण्डिकङ्ककथावण्णना १६१ 


परियन्तिको बा होति याव परधोवनं न गण्डाति ताव अञ्जनतो, 
आसनपरियन्तिको बा याब न बुद्ाति ताव अञ्ञनतो । 
२०. इमेसं पन तिण्णम्पि नानासनभोजनं अन्क्णे धुतद्गं भजति । 
ञ्रयमेत्थ मेदो । 
३१. अयं पनानिसंसो--अप्पााधता, अप्पातङ्कता, लहान, 
बलं, फसुविहारो, अनतिरिरपचचया अनापन्नि, रसतण्हाविनोदनं 
अष्पिच्डतादीनं अचुरोमवुन्तिता ति । 
एकासनभोजने रतं न यतिं भोजनपचया रुजा । 
बिसहन्ति रसे अरपो परिहापेति न कम्ममत्तनो ॥ 
इति फासुविहारकारणे ` -सुचिसल्रेखरत्‌पसेविते । 
जनयेथ विसद्धमानसो रतिमेकासनभोजने यती तिः ॥ 
अयं एकासनिकङ्े समादानविधानप्पमेदभेदानिसंसवण्णना । 


६-पत्तपिण्डिकट्ूकथा 


३२. पत्तपिण्डिकङ्कम्पि “दुतियभाजनं पटिक्खिपामि, प्तपिण्डि- 
क्ख समादियामी'' ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिन्नं होति । 














अधिषप्पायो । तेनाह--“अयच्ा” ति आदि । “मेसजत्थमेवा ति इमिना भेसजपरिभोग- 

वसेनेव सप्िआदीनि पि वदन्ती ति दस्सेति । अष्पाबाधता ति अरोगता । अप्पातङ्कुता ति 

अकिच्छजीविता सरीरदुक्खाभावो । ठहृट्रानं ति कायस्स हुपरिवत्तिता । बं ति सरीरबलं । 

फासविहारो ति सुखविदहारो 1 सन्बमेतं बहुक्लत्तुं भुञ्ञनपच्चया उप्पजनविकारपटिक्खेपपदं ° । 

रूजा ति रोगा । न कम्ममत्तनो ति असनो योगकम्मं पुरेभच्ं पच्छाभ्तं च न परिहदापेति 
बहुसो भोजने अग्यावटभावतो अरोगभावतो चा ति अधिप्पायो । 

इति एकासनिकङ्गकथावण्णना 

६-पापिण्डिकङ्गकथावण्णना 

३२-२६. अप्पटि कूं कत्वा भु्जितुं वदति पच्कूरस्स युततस् श्रगण्डनम्पि सिया ति 





१. सदाति--कण्-सी०। २. ०परं-सी०। ३. असण्ठानम्पि--सी ०, स्या०। 
२१ 
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१६२ विसुद्धिमगे ॥ २. धुतद्ध 


३३. तेन पन पत्तपिण्डिकेन यागुपानकाले भाजने उपेत्वा व्यञ्जने 
लद्धे व्यज्ञनं वा पठमं खादितव्बं, यागु वा पातव्बा। सचे पन यागुयं 
पक्खिपति, पूतिमच्छकादिम्हि व्यञ्जने पक्खि यागु पटिक्रला -होति । 
ग्रप्परिकूलमेव च कत्वा परिथुञ्जितं' बहति । तस्मा तथारूपं व्यञ्जनं 
सन्धाय इदं वुत्तं । यं. पन मधुसक्ररादिकं श्रप्पटिकूलं होति, तं पक्खि- 
पितन्बं । गण्हन्तेन च पमाणयुत्तमेव गण्हितन्यं । आमकसाकं हत्थेन 
गहेत्वा खादितं वहति । तथा पन अकत्वा परे येव पक्खिपितब्बं | 
दुतियकभाजनस्स पन पटिक्िखित्त्ता अज्जं सुक्खपण्णम्पि न वडृती ति । 
इदमस्स विधानं । 

३४, पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्ष्स्स अज्जत्र 
उच्छुखादनकाला कचबरम्पि छडडेतुं न वडति, शओ्ोदनपिण्डमच्छमंसपूषे पि 
भिन्दित्वा खादितं न वडति। मञ्मिमस्स एकेन हत्थेन भिन्दित्व 
खादितं वड़ति, हत्थयोगी नामेस । सुदुको पन पत्तयोगी नाम होति 
तस्स यं सकरा होति पत्ते पक्खिपितं, तं सब्बं हत्थेन वा दन्तेहि वा 
भिन्दित्वा खादितं बडति । 

३५. इमेसं पन तिण्णम्पि दुतियकभाजनं सादितक्खणे धुतङ्ग 
भिज्जति । अयमेत्थ भेदो 

२६. अथं पनानिसंसो-नानारसतण्डाविनोदनं, अत्रिच्छताय पानं, 
आहारे पयोजनमसदस्सिता, थालकादिपरिहरणखेदाभावो , ` अविक्खित्ा 
भोजिता, अपिच्छतादीनं अनुलोमबुत्तिता ति । 
अधिप्पायो | पमाणयुत्तमेव गण्हितव्वं ति “एकमाजनमेव गण्डामी ` ति बहुं गहेत्वा न 
छड़तम्बं । नानारसतण्डाविनोदनं ति नानारसमोजने तण्हाय विनोदनं | अत्र अप्र 
नानाभाजने डिते नानारसे इच्छा एतस्सा ति अन्रिच्छो, तस्स भावो अत्रिच्छता, तस्सा 
अ्रिच्छताय पहानं । आहारे पयोजनमत्तदस्सिता ति असम्मि्नानारसे गेधं अकत्वा 
आहारे सत्थारा अनुञ्जातपयोजनमत्तदस्सिता । विसं विसँ भाजनेसु ठितानि व्यञ्जनानि गण्डतो 
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नानामाजनविक्खेपं हित्वा ओक्खिरोचनो । 
खणन्तो विय मूलानि रसतण्हाय सुग्बतो ॥ 
सरूपं विय सन्तुष्टं धारयन्तो मानसो । 
परिथुञ्ेस्य आहारं को अञ्जो पन्तपिण्डिको ति ॥ 

त्रयं प्तपिण्डिकङ्घे समादानविधानप्पभेदमेदानिसंसबण्णना । 


७-खटुपच्छाभत्तिकङ्धकथा 

३७. खलुपच्छाभत्तिकङ्कम्पि “'अतिरिचभोजनं पटिक्खिपामि, 
खल्पच्छाभस्तिकङ्क समादियामी' ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिनं 
होति । 

तेन पन खल्ुपच्छामक्निकेन पवारेत्वा पुन भोजनं कष्पियं कारेत्वा 
न सुञ्जितन्बं । इदमस्स विधानं । 

३९, पभेदतो पन अयम्पि तिषिधो होति । तत्थ उक्षो यस्मा 
पठमपिण्डे पारणा नाम नस्थि, तस्मि पन अञ्ञ्ञोहरियमने अज्जं पटिक्खि- 
पतो होति, तस्मा एवं पारितो पटठमपिण्डं अञ्ज्ञोहरित्वा दुततियपिण्ड न 
भुल्ञिति । मज्िमो यस्मि भोजने पवारितो, तदेव भुञ्जति । खदुको पन 
याव आसना न बुद्काति ताव यञ्जति । 


तत्थ तत्थ साभोगताय सिया विक्ित्तभोजिता, न तथा इमस्स एकपत्तगतसन्जिनो ति वुत्तं- 
“अविक्खित्तभोजिता” ति। ओक्खिन्तखोचनो ति प्तसञ्जिताय देष्टालिचचक्खु । 
परिभुञ्जेस्या ति परिभुञ्जितं सक्ुणेय्य । 

इति पतच्चपिण्डिकङ्गकथावण्णना 


७-खदटुपच्छाभक्तिकङ्कथावण्णना 


३७-४१. शुज्ञन्तस्स यं उपनीतं, तस्स पिक्खेपेन तं अतिरि मोजनं ति अतिरित्त- 
भोजनं । पुन भोजनं कप्पियं कारेः्वा न भुञ्जितव्वं, तन्विसय्ता इमस्स धुतङ्गस्स । 
तेनाह-- "इदमस्स विधानं” ति । यस्मिं भोजने ति यस्मिं भुज्जियमाने भोजने । तदेव 
भुल्जति, न अञ्थं । अनतिरितमोजनपच्या आपत्ति अनतिरित्तभोजनापत्ति, ततो दरी- 
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९४ विसुद्धिमग्गे | [ २. धुत्ध 


४०, इमेसं पन तिण्णम्पि पवारितानं कष्पियं कारापित्वा शुक्डणे 
धुत्गं भिज्ञति । श्रयमेत्थ भेदो । 

४१. अयं पनानिसंसो--अनतिरित्तमोजनापत्तिया द्रभावो, ओद- 
रिक्तामायो, निरामिससन्निधिता, परनपरियेसनाय ग्रभावो, अप्िच्छ- 


तादीनं अनुरोमबुचिता ति । अ 
परिथेसनाय खेदं न याति न करोति सन्निधि धीरो। 


ओदरिकत्ं पजहति खद्पच्छाम्तिको योगी ॥ 
तस्मा सुगतपसत्थं सन्तोसगुणादिबुड्िसज्जननं । 
दोसे विधुनितुकामो भजेय्य योगी धतङ्गमिदं ति ॥ 
अयं खटुपच्छामरिकङ्के समादानविधानप्पमेदमेदानिसंसवण्णना । 


<-आरन्जिकङ्कथा 


४२. आरब्जिकङ्कम्पि “गामन्तसेनासनं पटिक्खिपामि, आरज्जि- 
कह्गं समादियामी" ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिनं होति । | 
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भावो अनापजनं । ओदरिकत्तं घस्मरभावोः कुच्छिपूरकता, तस्स अभावो एकपिण्डेना पि 
यापनतो। निरामिससन्निधिता निदितस्स अभुञ्जनतो । पुन परियेसनवसेन परियेसनाय 
खेदं न याति । अभिसल्लेलकानं सन्तोसगुणादीनं ुद्धिया सञ्जननं सन्तोसगुणादिवुद्ध 
सञ्जननं | इदं ति | खद्ुपच्छाभक्तिकङ्गं । | 

इति खदपच्छाभत्तिकङ्गकथवण्णना _ 


८-आरञ्जिकङ्कथावण्णना 
४२-४६. गामन्तसेनासनं पहाय अरञ्ब्ये अरुणं उट्कापेतव्वं ति एत्थ गामन्तं, 
अरञ्जञ्च सरूपतो दस्सेतं “तत्थ सद्धिं उपचारेना” ति आदि आरं । तत्थ गामपरियापन्नत्त 
वामन्तसेनासनस्स “गामो येव गामन्तसेनासनं” ति दसं । यो कोचि सत्थो पि गामो ठ 
नामा ति सम्बन्धो । इन्दखीखा ति उम्मारा। तस्सा ति केडपातस्स । विनयपरियायेन 
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१. ओदरिकत्तसम्मत्तभावो-- स्या ०; ओदरिकत्तसम्मतभावो--क० । 
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७३, तेन पन आरञ्जिकेन गामन्तसेनासनं पदाय अरञ्जे अरणं 
उद्ापितव्ं । 

तत्थ सद्धिं उपचारेन गामो येव गामन्तसेनासन । गामो नाम 
यो कोचि एककुटिको वा अनेकङ्कटिको वा परिक्िखत्तो वा अरपरिक्खित्तो 
वा समनुस्सो बा अमनुस्सो बा अन्तमसो अतिरेकचातमासनिविद्रो यो 
कोचि सत्थो पि। | 

गाम््रपचारो नाम परिक्खिरास्स गामस्स सचे अनुराधपुरस्सेव दव 
इन्दखीखा होन्ति, अन्भन्तरिमे इन्दखीले ठितस्स॒ भाममज्ज्िमस्स पुरिसस्स 
लेडड़पातो । तस्स लक्लणं यथा तरुणमनुस्सा ्ररनो बरं दस्सेन्ता बाहं 
पसारेत्वा लेडडुं खिपन्ति, एवं खिन्तस्स केडड्स्स पतनडानम्भन्तरं ति 
विनयधरा । सखन्तन्तिका पन काकनिषारणनियमेन खित्तस्सा ति बदन्ति । 
अपरिकरखित्तगामे यं सब्बपचन्तिमस्स धरस्स दवारे डितो मात॒गामो भाजनेन 
उदकं छकति, तस्स पतनडानं धरूपचारो । ततो बुचनयेन एको लेडडपातो 
गामो, दुतियो गामूपचारो । 

अरजञ्ञं पन बिनयपरियाये' ताव ““ठपेत्वा गामं च गामूपचार च 
सन्बमेतं अरञ्ञ" ति वुत्तं। अभिधम्मपरियायेः “निक्खमित्वा बहि 
इन्दखीला, सब्बमेतं अरञ्ञ” ति वुत्तं । इमस्मि पन सुत्तन्तिकपरियाये. 
‹.आरज्जकं नाम सेनासनं पश्चधनुसतिकं पच्छिमं ति इदं खक्खशं । त 
आसोपितेन आचरियधनना परिक्खित्तस्स गामस्स इन्दखीरुतो श्रपरि 


५ 


अरन्जल्क्लणं अदिन्नादानपाराजिकेः आगतं । तत्थ हि “गामा वा अरज्ञा वा” ति अनवसेसतो 
अवहारद्वानपरिगहे तदुभयं असङ्करतो दस्सेत-“ठपेत्वा गामचव्वा” ति आदि ठत्तं |. 
गामूपचारो हि छोके गामसङ्खमेव गच्छती ति । निप्परियायतो पन गामविनिमुत्तं ठानं अरञ्जमेव 
होती ति अभिधम्मे* गामा “निक्खमित्वा बहि इन्दखीला, सन्बमेतं अर्ब” ति 
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क्खिततस्स पटमठेड्डुपाततो पट़ाय याव विहारपरिक्लेपा मिनित 
ववत्थपेतव्बं । 

सचे पन दिहारा अपरिक्खित्तो होति, यं सब्बपटमं सेनासनं वा 
भचस्ाला वा धुवसन्निपातद्रानं वा बोधि वा चेतियं बा दूरे चे पि सेना- 
सनतो होति, तं परिच्छेदं कत्वा मिनितब्बं ति विनयहकथासु बुं । 
मञ्िमदकथायं पन विहारस्स पि गामस्सेव उपचारं नीहरित्वा उभिननं 
लेड्डपातानं अन्तरा मिनितन्बं ति वुत्तं। इदमेत्थ पमाणं । सवे 
पि आसे गामो होति, विहारे ठितेदि मालुसकानं सदो सुच्यति, 
पन्बतनदीआदीहि पन अन्तरितत्ता न सक्ता उजुं गन्तं। यो तस्स 
पकतिमग्गो होति, सचे पि नावाय सश्चरितब्बो, तेन भगेन पञ्च- 
धलुसतिकं गहेतन्बं । यो पन आसन्नगामस्स अङ्गसम्पादनत्थं ततो ततो 
मग्गं पिदहति, अयं धुतङ्गचोरो होति । | 

सचे पन आरज्जिकस्स भिक्ुनो उपञ्ञ्रायो वा आचर्यो वां 
गिलानो होति, तेन श्ररञ्जे सप्यायं अलमन्तेन, गामन्तसेनासनं नेता 
उपटातन्यो । कारस्सेव पन निक्खमित्वा अङ्गयुत्चटाने अरुणं उटापेतन्बं । 
सचे अरूणुद्धानवेलायं तेसं आबाधो बडति, तेसं येव किच्च कातव्वं । न 
धुतङ्गसु द्विकेन भवितब्बं ति । इदमस्स विधानं । त 

४४, पभेदतो पन अयम्पि तिबिधो होति । तत्थ उक्छटधेन सब्ब- 
कालं अरजञ्ञे अरुणं उडूापेतव्वं । मल्िमो चतारो वस्सिके मासे गामन्ते 
बसितुं लभति । सुदुको हेमन्तिके पि । | 
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इतं । सत्तन्तिकिपरियायन आरज्जकसिक्लापदेः “पञ्चधनुसतिकं पच्छिम” ति आगतं 
आरञ्जिकं भिक्खुं सन्धाय । न हि सो बिनयपरियायिके “अरञ्जे वसनतो आर्को पन्त- 
सेनासनो' ति सुत्ते दत्तो । अयञ्च युत्तसंवण्णना ति इध सम्बत्थ सुत्तन्तकथा व पमाणं । तस्मा 
तत्थ आगतमेव कक्लणं गहेतम्बं ति दस्सेन्तो--“तं आरोपितेन आचसरियधनुना" ति आदिना 
मिननविधि आह । तेनेव हि मञ्ज्िमहकथानयो वः इदृमेत्थ पमाणं ति च त्तो । 


"~ 





१. वि०-१-३७०। २. म ० टु ०~-२-११९ । 
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४५. इमेसं पन तिण्णम्पि यथापरिच्छिनने काल अरज्जतो आगन्ता ` 
गामन्तसेनासने धम्मस्सवनं ` सुणन्तानं अरुणे उटट्टिते पि धुतङ्गं न भिज्ञति । 
सुत्वा गच्छन्तानं अन्तरामग्गे उद्धते पि न भिज्ञति। सचे पन 
उदिते पि धम्मकथिके अुहुत्तं निपजित्वा गमिस्सामा ति निदायन्तानं 
अरुणं उडहति, अत्तनो वा रुचिया गामन्तसेनासने अरुणं उद्पेन्ति, धुतङ्ख 
भिज्ञती ति अयमेत्थ मेदो । ` 

४६. अयं पनानिसंसो-आरञ्जिको भिक्खु अरजञ्जसञ्जं मनसि- 
करोन्तो मन्यो अलद्धं बा समाधिं पटिलद्रु , लद्धं वा रक्रखितुं, सत्था पिस्स 
अत्तमनो होति । यथाह-^तेनाहं नागित तस्स भिक्खुनो अत्तमनो होमि 
अरञ्जविहारेना'' ति । पन्तसेनासनवासिनो चस्स असप्पायरूपादयो चिन्त 
न विक्खिपन्ति, विगतसन्तासो होति, जीवितनिकन्ति जहति, पविवेक- 
सुखरसं अस्सादेति, पंसुङूलिकादिभावो पि चस्स पतिरूपो होती ति । 

पविवित्तो असंसद्रो पन्तसेनासने रतो । 
आराधयन्तो नाथस्स वनवासेन मानसं ॥ 
एको अरञ्जे निवसं यं सुखं लभते यति । 
रसं तस्स न विन्दन्ति अपि देवा सहन्दका ॥ 








ततो ततो मग्गं ति तत्थ तत्थ खुदकमग्गं पिद्हति । धुतङ्गसुद्धिकेन धुतङ्ग- 
सोधनपसुतेन । यथा परिच्छिन्ने के ति उकृस्स तयो पि उत्‌, मन्ज्िमस्स दवे, मुदुकस्स 
एको उदु । तत्थ पि शुतङ्गं न भिति सस्साह्ता। निपजित्वा गमिस्सामा ति 
चित्तस्स सिथिलमावेन धुतङ्गं भिजती ति वुत्तं । अरञ्बसन्बं मनसि करोन्तो ति ' “अहं 
विवेकवासं वसिस्सामि, यथालद्धो व॒ कायविवेको सात्थको कातम्बो” ति मनसिकारसन्भावतो 
ˆ भव्बो `` प." रक्खितुं" ति इतं । अस्स आरभ्निकस्स चित्तं न विकिखपन्ति आपाथ- 
मनुपगमनतो | विगतसन्तासो होति विवेकपर्चियतो । जीवितनिकन्ति जहति 
बहुपरिस्सये अरजञ्ञे निवासेनेव मरणभयस्स दूरीकरणतो । पविवेकलुखरसं अस्सादेति 





१. पमम्मं-सी०, स्या०। २, अ ०===३-५८; ३२-४२५ । 
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१६८ विसुद्धिममो 
पंसुकूलं च एसो व॒ कवचं विय धारयं । 
अरञ्जसङ्गामगतो अवसेसधुतायुधो ॥ ` 
समत्थो न चिरस्सेव जतं मारं सबाहिनिः । 
| तस्मा अरञ्जवासम्ि रतिं कथिराथ पण्डितो ति ॥ 
अयं आआरजञ्जिकङ्के समादान बिधानप्पमेदभेदानिसंसवण्णना । 
९-रुक्खमूलिकङ्ककथा 
४७. स्क्खमूलिकङ्म्पि “छन्नं पटिक्खिपामि, सुक्वमूलिकङ्गं 
समादियामी"' ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिनं होति । 
` ८, तेन पन रक्वमूलिकेन सीमन्तरिकरुक्ं, चेतियरुक्खं, निय्यास- 
रुक्लं, फलसुक्खं, वग्गुलिरक्ं, सुसिररुक्खं, विहारमञ्जे ठितरुक्खं ति इमे 
सुक्वे विवज्ेत्वा विहारपच्चन्ते ठितरुक्ो गहेत्बो ति । इदमस्स विधानं । 
४९. चमेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्षटो यथा- 
रचितं रक्खं गहेत्वा पटिजम्गापितं न रमति । पदेन पण्णसटं ` अरपनेतवा 


[ २. धुतद्ध 





अनुभवति जनसंसग्गाभावतो । आराधयन्तो ति अनुनयन्तो? । यथानुसि्ं पटिपत्तिया विवेकस्स 
अथिद्धानमावतो आरन्जिकङ्गयोगिनो वादनसदिसं ति कत्वा वु्ं-“अवसेसघुतायुधो” ति, 
अवसिष्ठधुतधम्मायुधो ति अत्थो । 

इति आरञ्जिकङ्ककथावण्णना 


न 


९-रुक्खमूलिकङ्कथावण्णना 


५७५०, छन्नं ति इकाछद नादीहि छादितं, आवसथं ति अत्थो । सीमन्तरिक- 


सक्खो ति द्विनं राजूनं रजसीमाय ठितखक्लो । तत्थ हि तेसं राजनं बल्कायो उपगन्त्वा 
अन्तरन्तरा युद्धं करेय्य, चोरा पि पारिपन्थिका समोसरन्ता भिक्लुस्स सुखेन निसीदितं न 


देन्ति । चेतियरुक्सो “देवताधिषठितो" ति मनुससेहि सम्मतस्क्लो पूजेतं उपगतेषि मनुस्सेहि 





१. सवाहिणि-सी; सवाहनं--स्या०, रो०, क० । २, पण्णकर्तटं--क०। 


३. आनन्दयन्तो-सी ० । 
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वसितव्वं । मञ्ज्िमो तं ठानं सम्पत्तेहि येव पटिजमग पितुं लमति । सुदुकेन 
आरामिकसमणुदेसे पक्ोसित्वा सोधापेत्वा समं कारापित्वा बाकं‹ ओकिरा- 
पेत्वा पाकारपरिक्चेपं कारापेत्वा द्वारं योजपित्वा वसितब्बं । महदिवसे 
पन सुक्खमूलिकेन तत्थ अनिसीदित्वा अञ्जत्थ परिच्छन्न ठाने निसीदितब्बं । 
५०, इमेसं पन तिण्णम्पि छने वासं कप्पितक्खणे धुतद्खं भजति । 
जानित्वा छन्ने अरुणं उद्ापितमत्ते ति अङ्गत्तरमाणका । ्रयमेत्थ मेदो । 
५१. अयं पनानिसंसो-““सक्खमूरसेनासनं निस्साय पन्बज्जा” 
ति वचनतो निस्सयानुरूपपटिपत्तिसम्भावो, अप्पानि चेव सुलभानि च 
तानि च अनवज्जानी तिः भगवता संबण्णितपच्चयता, अभिण्हं तस्ूपण्णविकार- 
दस्सनेन अनिचसञ्जासथुद्धापनता, सेनासनमच्छेरकम्मारामतानं अभावो, 
देवताहि सहवासिता, अप्पिच्छतादीनं अजुलोमबुक्तिता ति । 
वण्णितो बुद्धसेटरून निस्सयो तिच भासितो। 
निवासो पविवित्तस्स सुक्वमूरसमो इतो ॥ 
आवासमच्छैरहरे देवता परिपालिते । 
पविवित्ते वसन्तो हि रुक्खमूलम्हि सब्बतो ॥ 


अविवित्तो होति। निय्यासरुक्खो सजसख्क्लादि ` । बम्गुलिरक्खो वम्गुलिनिसेवितो । 
सीमन्तरिकेरक्लादयो सपरिस्सया दुल्छभविवेका चा ति आआह-“इमे रुक्खे विवज्जेत्वा 
ति । पण्णसटं ति सुक्खतो पतितपण्णं । पटिच्छन्ने ठाने निसीदित्बं सक्खमूलिकभावस्स 
परिच्छादनत्थं | छन्ने वासकप्पना धम्मस्सवनादीनमत्थाय पि होति । तस्मा “जानित्वा अरुणं 
उद्रापितमन्त'” ति दुक्तं । | 

५१, अभिण्टं तरूपण्णविकारदस्सनेना ति अभिक्खणं तसू, तस्नं वा पण्णेसु 
विकारस्स खणभङ्गस्स दस्सनेन । सेनासनमच्छेरकम्मारामतानं ति आवासमच्छसियनव- 
कम्मरतभावानं । देवताही ति सक्खदेवताहि । ता पि हि सुक्खछविमानेसु वसन्तियो सक्खेसु 
वसन्ति । अयम्पि रुक्खे ति सहवासिता । वण्णितो ति “अप्पानि चेवा” ति आदिना 


१. वालिकि-सी०, रो०। २, वि०-३-१०० । 
२. अ ०-२-२९, खु०-- १-२५२। ४. सञ्जुलरुक्खादि--स्या०, क० । 
क 





व्ण क ॥ ग 9 ४ शत्‌ ¬ >, 3 (क कजक्रायाऽककरङ्क र 
य" २97 1 एत क 


का 1 1 क कन > न कक कृ 


क ` न 


अ= 


स पक ज्‌ कक्तिः रटत ०४.>. ० 


ह ¬ ~ 1 


व तप ५८ = अ: = + चा-= ^ ध 
~ व क ७१. (द. =-= = ~ ------ -- 4 
चट जज ¬ शाक कका भो) च --9-= 0 कका जि ` कके = ~ + ~ ~ ८३ ग 
५ = 


8॥ ' 
|| 
६ 
| 
१. 


[भी 3 करः त र कअप ह = 
न = (3 1 ट 2 -- - =-= 1 यम्ज क > > +> 


~ ---- ~ = = स~ = कर र+ 





ए = न न नणि तनठितदः " जते तिकि 


प 


2 


=-= 
- ~ ~ -----~ <~ ~ = । न ~ = (ङ) ~ -~ ^ एय ~ = ~ 
न 1 स = 0 --- न  -~ 


न. ~~ =-= न्ट 


ल न 


१७० | विसुद्धिमग्गे [ २. घुतङ्खः 


अभिरत्तानि नीलानि पण्डूनि पतितानि च। 
पस्सन्तो तरूपण्णानि निचसन्ज पनूदति ॥ 
तस्मा रहि बुद्धदायज्जं भावनाभिरतालयं | 
विवित्ं नातिमञ्जेय्य स्क्खमूरं विचक्खणो ति ॥ 
अयं सुक्वमूलिकङ्े समादानविधानप्पमेदभेदानिसंसवण्णना । 
१०-अब्भोकासिकङ्ककथा 
५२. अआन्भोकासिकङ्कम्पि “छनञ्च रुक्मूलञ्च पटिक्खिपामि, 
अन्भोकासिकङ्कं समादियामी" ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिन्नं होति । 


५३. तस्स पन अन्भोकासिकस्स धम्मस्सवनाय' वा उपोसथत्थाय 
वा उपोसथागारं पविसितं वदति । सचे पविद्ुस्स देवो वस्सति, देवे 
वस्समाने अनिक्खमित्वा वस्सूपरमे निक्खमितब्बं । भोजनसालं वा अग्गि- 





पसंसितो । ““सक्लमूल्सेनासनं निस्ताय पन्बजा" तिः एवं निस्सयो ति च भासितो । 


अभिरत्तानि तरणकाले, नीलानि मञ्ज्षिमकाटे, पण्डूनि जिण्णकले । पतितानि मिलायन- 
वसेन । एवं पस्सन्तो तरूपण्णानि पचक्तो एव निचसज्जं पनूद्‌ति पजहति, अनिचसञ्जा 
एवस्स सण्ठाति । यस्मा भगवतो जातिबोधिधम्मचक्पवत्तनपरिनिन्बानानि रसक्खमूले येव 
जातानि, तस्मा बुरं--“वबुद्धदायल्नं सुक्खमूं” ति । 

इति सक्खमू लिकङ्घकथावण्णना 


१०-अन्भोकासिकङ्गकथावण्णना 
५२-५३. ““सक्लमूलं पटिकिखिपामी” ति एत्तके वु छन्नं अप्पटिक्लित्तमेव होती ति 
छन्न रुक्खमूलव् पटिक्खिपामौ" ति उत्तं । धुतङ्गस्स॒सन्वसो पय्योगिपटिक्खेपेन 
हि समादानं इज्ड्चति, नो अन्जथा ति। “धम्मस्सवनाया” ति इमिना व धम्मं कयेन्तेनापि 
उपोसथदिवसादीसु सुणन्तानं चित्तानुरक्खणत्थं तेहि याचितेन छन्नं पविसिं वहति, धम्मं 
पन कथेत्वा अम्भोकासो व गन्तन््ो । सक्वमूलिकस्सापि एसेव नयो । उपोसथत्थाया ति 


१, धम्मस्वणाय-सौी० । २, वि ०-३-१००। 
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सालं बा पविसित्वा वत्तं कात, भोजनसालाय थेरे भिक्खू भरन आपु- 
च्छितु, उदिसन्तेन वा उदिसपन्तेन वा छनं पविसितु, बहि दुन्निक्खित्तानि 
मश्वपीटादीनि अन्तोपवेसेतुश्च वदति । सचे मग्गं गच्छन्तेन वबुडतरानं 
परिक्वारो गहितो होति, देवे वस्सन्ते मग्गमञ्छ्े रितं सालं पविसितुं 
वटति । सचे न किञ्चि गहितं होति, सालाय टस्सामी ति' वेगेन गन्तु 
न वडति । पकतिगतिया गन्त्वा पबिडेन पन याव वस्खरपरमा टत्वा गन्त्वं 
ति। इदमस्स विधानं । ुक्खम्रलिकस्सापि एसेव नयो । 


५४, पमेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्तदस्स सक्खं 
वा पन्तं बा गहं बा उपनिस्साय वसितुं न वडति । अञ्भोकासे येव चीवर- 
कुटिं कत्वा वसितब्बं । मज्छि मस्स रुक्खपव्बतगेहानि उपनिस्साय अन्तो 
अप्पविसित्वा वसित बडूति । खुदुकस्स अच्छनमरियादं पव्भारम्पि साखा- 
च पि पीटपटो पि खेन्तरक्खकादीहि छता तत्रदुककुटिका पि 
बडूती ति । 


५५, इमेसं पन तिण्णम्पि वासत्थाय छन्नं वा सुक्खमूलं वा पविद्- 


---- == 





उपोसथकम्माय । उदहिसन्तेना ति परेसं उदेसं देन्तेन । उदिसपेन्तेना ति सयं उदेसं 
गण्हन्तेन ।` मग्गमज्छे हितं सारं ति सीहदीपे विय मग्गा अनोकम्म उलुकमेव पविसितन्ब- 
सारं । वेगेन गन्तुं न व्रति असारप्पत्ता | याव ॒वस्सुपरमा ठत्वा गन्तव, न ताव 
धुतज्गमेदो होती ति अधिप्पायो । 

५४. सक्खस्स अन्तो नाम सुक्खमूलं । पन्बतस्स पन प्भारसदिसो पञ्बतपदेसो । 
अच्छन्नमरियादं ति यथा वस्सोदकं अन्तो न पविसति, एवं छदनसङ्केपेन उपरि 
अकतमरियादं | अन्तो पन पन्भारस्स वस्सोदकं पविसति चे, अन्भोकाससङ्खेपमेवा ति तत्थ 
पविसितं बहृति। साखामण्डपो ति सक्वसाखाहि विरछच्छन्नमण्डपो । पीठपटो 
खलित्थद्धसाटको 
५५५६. पविद्क्खणे धुतङ्गं भिति यथावुत्तपन्भारादिके ठपेत्वा ति अधिप्पायो । 





१. वसामी ति--स्या०, क०। २. छत्नञ्च सूक्खमूलन्व-स्या०. रो ०, क० । 
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क्खणे धुतङ्गं भिज्ञति। जानित्वा तत्थ अरुणं उडापितमने ति अङ्ुत्तर- 
भाणका । अयमेत्थ भेदो । 

५६. अयं पनानिसंसो-आवासपलिबोधुपच्छेदो, थिन मिद्धपनूदनं 
 ५मिगा विय असङ्गचारिनो, अनिकेता विहरन्ति भिक्खवो" ति' पसंसाय 
ञ्ननुरुपता, निस्सङ्गता, चातुदिसता, श्रष्पिच्छतादीनं अनुरोमबुक्तिता ति । 

अनगारियमभावस्स अनरूपे अद्म । 
तारामणिव्रितानम्हि चन्ददीपप्यभासिते ॥ 
अन्भोकासे बसं भिक्खु मिगभूतेन चेतसा । 
थिनमिद्धं बिनोदेखा मावनारामतं सितो ॥ 
पविवेकरसस्पादं नचिरस्सव विन्दति । 
यस्मा तस्मा हि सप्पञ्जो अब्भोकासरतो सियाति ॥ 
ञ्रयं अन्भाकासिकङ्गे समादान विधानप्पमेदमेदानिसं सवण्णना । 
१ १-सोसानिक्कथा 

५७, सोसानिकङ्कम्पि “न सुसानं पटिक्खिपामि, सोसानिकङ्गं समा- 
दियामी" ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिन्न होति । 
जानित्वा ति धम्मक्सवनादिअत्थं छनं सक्लमृलं पविसित्वा निसिन्नो “इदानि अरुणो 
उद्वहती” ति जानित्वा । सुक्खमृले पि क्थचि अत्थेव निवासफासुकता ति सिया तत्थ आसङ्ग 
पुब्बको ` आवासपलिबिोधो, न पन अन्भोकासे ति इधेव आवासपलिबोधुपच्छेदो आनिसंसो 
दत्तो । पसंसायानुरूपता ति अनिकेता ति बुरपसंसाय अनाक्यमावेन अनुच्छविकता । 
निस्सङ्गता ति आवासपरिग्गहाभावेनेव तत्थ निस्सङ्गता । असुकदिसाथ वसन्ानं न्थ, 
तस्मा तत्थ गन्तं नेव सका ति एदिसस्स परित्रितक्स्स अभावतो चातुद्िसो । भिगभूतेना ति 
परिग्गहाभावेन मिगस्स विय भूतेन । सितो ति निस्सितो । विन्दती ति क्मति । 

इति अन्भोकासिकङ्घकथावण्णना 
११-सोसानिकङ्कथावण्णना 


५७-६०. न सुसानं ति असुसानं । अज्जत्थो न-कारो, सुसानलक्खणरदहितं बसन्चानं 


मो 3 कोक 9 ताक 9 
१, 1, 


१. सं०--१-२०० । ` २. आसक्कपुब्बको-- स्या ०, क० । 





निहेसो ] सोसनिकङ्ककथावण्णना १७३ 


५८. तेन पन सोसानिकेन यं मनुस्सा गामं निवेसन्ताः “दं सुसान" 
` ति ववत्थपेन्ति, न तस्थ वसितव्यं । न हि मतसरीरे अज्क्रापिते तं सुसानं 

नाम होति, श्रापितकालतो पन पदाय सचे पि दवादसवस्सानि छड़तं, तं 
सुसानमेव । 

तस्मि पन वसन्तेन चङ्कममण्डपादीनि कारेत्वा मश्चपीटं पञ्जपेत्वा 
पानीयपरिभोजनीयं उपट्पित्वा धम्मं बाचेन्तेन न वसितब्बं । गरुकं हि इदं 
धुतङ्ग, तस्मा उप्पन्नपरिस्सय विधातत्थाय संषत्थेरं वा राजयुत्तकं बा जाना- 
पेत्वा अप्पमत्तेन वसितब्बं । चङ्मन्तेन श्द्धक्खिकेन आगहनं ओलो- 
केन्तेन चङ्मितन्बं | 

सुसानं गच्छन्तेनापि महापथा उकम्म उप्पथमरेन गन्तव्बं । दिवा 
येव आरम्मणं ववत्थपेतब्बं । एवञ्हिस्स तं रत्ति भयानक न भविस्सति, 








ति अधिप्पायो | न तस्था ति “सुसानं ति ववत्थपितमत्ते ठने न बसितब्वं। न हि 
नाममत्तेन सुसानल्क्वणं सिज्ज्ञति | तेनाह--“न ही" ति आदि । श्ापितकालतो पन 
पटाय प" सुसानमेव छवेन सयितमत्ताय सुसानलक्खणप्पत्तितो । छवसयनं हिं “ सुसानं" 
ति बुश्वति । 

सोसानिकेन नाम अप्पकिच्चेन सज्ञहुकवुत्तिना भवित्बं ति दस्सेतुं “तस्मि पन 
वसन्तेना” ति आदि उत्तं। गरुकं ति दुप्परिहारं । तमेव दहि दुप्परिहारभावं दस्सेतुं-- 
“तस्मा” ति आदि दृत्तं । तत्थ उप्पन्नपरिस्सयविघातत्थाया ति “सुसानं नाम मनुस्सः 
राहस्सेय्यकं” ति चोरा कतकम्मा पि अकतकम्मा पि ओसरन्ति, तत्थ चोरे भण्डसामिके 
दिस्वा भिक्खुसमीपे मण्डं छत्व पलातेसु मनुस्सा भिक्स “चोरो ति गहेत्वा पोधेय्यु, 
तस्मा विहारे संघत्थेरं वा गोचरगामे रज्ञा नियुत्तं राजयुत्तकं वा अत्तनो सोसानिकभावं 
जानापेत्वा यथा तादिसो, अञ्जो वा परिस्सयो न होति, तथा अप्पमन्तेन वसितव्बं । 
चङ्कमन्तस्स यदा आढहनं अभिमुखं न होति, तद्‌ा पि संबेगजननत्थं तत्थ दिद्धिः विस्सजेतन्बा 
ति दस्सेतं- “अद्धक्खिकेन आहनं ओलोकेन्तेना”” ति इतं । 


१. निषैसेत्वा-मी०। 
२. अत्तदिट्ि--स्या०, क० । 
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१७ विसुद्धिमग्गे [ २. धुतद्ः 


अमुस्सा रत्ति विरवित्वा बिरबित्ा आदिण्डन्ता पि न केनचि पहरितब्बा | 
एकदिवसम्पि सुसनं अगन्तुं न बडूति । मन्क्िमयामं ससाने खेपेता 
पच्छिमयामे परिकमितुं वदती ति अङ्कत्तरभाणका । अमनुस्सानं पियं 
तिरपिद्रमासमत्तमच्छमंसखीरतेलगुरादिखजमोज्जं न सेवितव्बं । कुलगेहं न 
पविसितब्बं ति। इदमस्स विधानं | 


५९, पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्टटेन यत्थ 


` धुबडाहधुवङ्णपधुवरोदनानि अस्थि, तत्थेव वसितन्बं। मन्भिमस्स 


तीसु एकस्मिभ्पि सति वटति । सुदुकस्स वुत्तनयेन सुसानरक्खणं पत्तमसे 
वडूति । 

६०, इमेसं पन ॒तिण्णम्पि न॒ सुसानम्हि वासं कप्पनेन धुतङ्ग 
भिज्ञति । सुसान अगतदिवसे ति अङ्गत्तरभाणका । अ्रयमेत्थ भेदो । 


६१. अयं पनानिसंसोा-मरणस्सतिपटिकाभो, अप्पमादविहारिता 
असुभनिमित्ताधिगमो, कामरागविनोदनं, अ्रभिण्टं कायसमभावदस्सन, सवेग- 














---+ 


उप्पथमग्ोन गन्तव्वं अन्तनो सोसानिकभावस्स अपाकतभावत्थं | आरम्मणं ति 
तस्मिं सुसाने “अयं वम्मिको, अयं सक्खो, अयं खाणुको ति आदिना दिवा येव आरम्मणं 
ववत्थपेतव्बं । मयानकं ति भयजनकं वम्मिकादिं | केनचि लेड्डपासाणादिना आसन्न 
विचरन्ती ति न पहरितब्वा । तिरपिद्टं इचति पर्कं । मासमिस्सं भक्तं मासभत्तं । 
गु्ादी ति आदि-सदेन तिरसंगुछिकादिधनपुवञ्च' सङ्गण्हाति। कुरगेहं न पविसि- 
तव्चं ति पेतधूमेन वासितत्ता, पिसाचानुबन्धत्ता च कुर्गेहस्स अन्भन्तरं न पविसितम्बं । 
देवसिकं छवडादो धुवडाहो । मतजातकानं तत्थ गन्तवा देवसिकं ` रोदनं धुवरोदनं । 
वृत्तनयोना ति “ज्ञापितकालतो पन पष्ठाया ति दुत्तनयेन । “पच्छिमयामे पटिक्कमित 
वहती" ति इच्छितत्ता “ससानं अगतदिवसे" ति अङ्गन्तरभाणका । 

६१. सुसाने निच्चकालं सिवथिकदस्सनेन मरणस्सतिपरिाभो । ततो एव 
अप्पमाद्विहारिता । तत्थ छड्ितस्स मतक वरस्स॒दस्सनेन असुभनिमित्ताधिगमो। 


१. तिलसंयुलिकादिधतपूवञ्च-स्या०, क०; तिल्संगुलिकादि गतप वञ्च-क०~ पी ० । 
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बहुलता, आरोग्यमदादिष्यहानं, मयभेरबसहनता, अमनुस्सानं गरुमावनीयता 

अप्िच्छतादीनं अनुरोमबुत्तिता ति । 
सोसानिकञ्दि मरणानुसतिप्पभावा 
निदागतम्यि न एुसन्ति पमाददोसा । 
सम्पस्सतो च इणपानि बहूनि तस्स 
कामानुभाववसगम्पि न होति चिच ॥ 
सवेगमेति विपुलं न मदं उपेति 
सम्मा अथो घटति निन्बुतिमेसमानो । 
सोसानिकङ्कमितिनेक- गुणावहन्ता 
निव्बाननिन्नहदयेन निसेवितव्बं ति ॥ 

अयं सोसानिकङ्क समादान विधानप्पभेदमेदानिसंसवण्णना ॥ 


१ २-यथासन्थतिकङ्ककथा 


६२, यथासन्थतिकङ्कम्पि “सेनासनरोटुप्पं परटिक्खिपामि, यथा- 
सन्थतिकङ्गं समादियामी" ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिन्नं होति । 





ततो एव कामरागविनोदनं । बहुलं सरीरस्स असुचिदुग्गन्धजेगुच्छमावसल्लक्वणतो अभिण्ं 
कायसभावद्स्सनं । ततो मरणस्सतिपट्लामतो च संवेगबहुखता । ब्याधिकानं 
जराजिण्णानञ्च मतानं तत्थ दस्सनेन आरोम्ययोन्बनजीवितमदष्पहानं । खुदकस्स 
महतो च भयस्स॒ अभिभवनतो भयभेरवसहनता । संबिग्गस्स योनिसो पदहनं सम्भवती ति 
अमनुस्सानं गरुभावनीयता । निदहागतम्पी ति सुत्तम्पि, सुपिनन्ते पी ति अचिप्पायो । 
इति सोसानिकङ्घकथावण्णना - ` | 
१२-यथासन्थतिकङ्गकथावण्णना 

६२-६६. सेनासनगाहणे परे उद्ापेत्वा गहणं, “इदं सुन्दरं, इदं न सुन्दरं” ति 
परिवलयित्वा पुच्छना ओलोकना च सेनासनरोटप्पं । त॒द्व्वं ति तस्सित्बं । विहारस्स 
परियन्तमावेन दूरे ति वा बहूनं सन्निपातद्ठानादीनं अन्चासन्ने ति वा पृच्छतु न लभति, 


१. कामानुरागवस०-सी०, स्या०, रो०। 
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६२. तेन पन यथासन्थतिकेन यदस्स सेनासनं “इदं तुदं पापु 
णाती" ति गाहितं होति, तेनेव तुद्व्वं, न अञ्जो उद्ापेतन्बो । इदमस्स 
विधानं | 


६४, पमेदतो पन अयम्मि तिविधो होति । तत्थ उक्षट्ठो अच्नो 
पत्तसेनासनं द्रे ति बा अच्वासन्ने ति वा अमनुस्सदीषजातिकादीहि उपद्‌- 
तंतिवाउण्डंतिवा सीतलं ति वा पुच्छितुंन लभति। मञ्क्िमो 
पुच्छितं लभति । गन्त्वा पन ओलोकेतं न लमति। खुदुको गन्त्वा 
ओलोकेत्वा सचस्स तं न रुचति, अज्ञं गहेतुं लति । 


६५, इमेसं पन तिण्णम्पि सेनासनरोदधप्पे उप्पन्नमत्ते धुतङ्गं भिज्ञती 
ति | श्रयमेत्थ भेदो | 


६६. अयं पनानिसंसो-- “यं लद्धं तेन त॒द्रुव्बं” ति' बुत्तोबाद- 
करणं, सब्रहमचारीनं हितेसिता, हीनपणीतविकप्यपरिचागो, श्रनुरोधविरोध- 


प्यहानं, अत्रिच्छताय द्वारपिदहनं, अरपपिच्छतादीनं अनुरोमवुत्तिता ति। 
यं लद्धं तेन सन्तुद्रो यथासन्थतिको यति । 
निन्िकप्यो सुखं सेति तिणसन्थरकेख पि ॥ 
नसो रज्ञति सेदुम्हि हीनं ठद्धा न इष्यति) 
सब्रह्मचारिनवके हितेन अनुकम्पति ॥ 


पुच्छनेन पिस्स धुतङ्गस्स संकिलिस्सनतो । ओखोकेतुं ति लोडधप्पवसेन पस्सिठं । स चस्स तं 
न रुचती ति अस्स यथासन्थतिकस्स तं यथागाहितं सेनासनं अफायुकमभावेन सचे न स्वति 
मुदुकस्स असति रोगे यथागाहितं पदाय अनञ्जस्स सेनासनस्स गहणं ोलप्पं, मज्ज्िमस्स॒गन्त्वा 
ओलोकना, उक्स्स पुच्छना । सन्बेसम्पि उद्कापेत्वा गहणे वत्तन्बमेव नत्थि । 
उपद्कापनीयानम्पि अनुद्ापनेन सन्रह्यचारीनं हितेसिता । ताय कस्णाविहारानु- 
गुणता । सुन्दरासुन्दरविभागाकरणतो हीनपणीतविकप्पपरिच्चागो । तेन॒ तादिल्क्वणा- 


१, खु०-३:१-३१; वि०--२-३५३ । 
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तस्मा अरियसताचिण्ण युनिपुङ्खववण्णितं । 
अनुयुञ्जेथ मेधावी यथासन्थतरामतं ति ॥ 
अय यथासन्थतिकङ्‌ समादानविधानप्पमेदमेदानिसंसवण्णना । 


१ ३-नेसजिकङ्ककथा 
६७, नेसल्ञिकङ्कम्पि “सेयं पटिक्खिपामि, नेसजञिकङ्क समादि- 
यामी" ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिननं होति । 
६८, तेन पन नेसजिकेन रत्तिया तीसु यमेसु एकं यामं उद्य 
चङ्गमितम्बं । इरियापथेसु हि निपजञितुमेव न वड़ति । इदमस्स विधान । 
६९. पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्छटस्स नेव 
अपस्पेनं, न दुस्सपष्टत्थिका, न आयोगपड़ो वटति । मज्द्िमस्स इमेसु 
तीसु यंकिंञ्ि वटति । सुदु कस्स अपस्सेनम्पि दुस्सपष्टत्थिका पि आयोग- 
पदो पि बिव्बोहनम्पि पश्चङ्को पि सत्तद्गो पि षडति । पश्चङ्गो पन पिद्टिअपस्सयेन 





नुगुणता । ततो एव॒ अनुरोधविरोधप्पहानं । दारपिदहनं ओकासादानतो । यथा 
सन्थतरामतं ति यथागाहिते यथानिदिे सेनासने अभिरतमावं । 


इति यथासन्थतिकङ्तकथावण्णना 


१२-नेसजजिकङ्गकथावण्णना 
६७-७०, सेय्यं ति इरियापठलक्वणं सेय्यं । तप्पटिक्खेपेनेव हि तदत्था “मञ्चो 
भिसी" ति एवमादिकाः सेय्या पटिक्िवत्ता एव होन्ति । “नेसलिको” ति च सयनं पिक्रि- 
पित्वा निसजाय एव विहरितं सीलमस्सा ति इमस्स अत्थस्स इध अधिपेतत्ता सेय्या एवेत्थ 
पय्योगिनी, न इतरे तथा अनिहृता असम्भवतो च । कोसजपक्खियो हि इरियापथो इध 
पियोगिभावेन इच्छितो, न इतरे । न च सक्छा ठानगमनेहि विना निसजाय एव यपेतं तथा 
पवत्तेतं ति सेय्यावेरेथ पियोगिनी । तेनाह-“तेन पना" ति आदि । चङ्कमितव्बं न 


५नेसजिको अहं ति सन्बरत्तिं निसीदितन्बं | इरियापथन्तरानुग्गहितो हि कायो मनसिका- 
रक्खमो होति । 

१. क 

२३ 
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सद्धिं कतो । सत्तङ्गो नाम ॒पिद्टिभपस्सयेन च उभतोपस्सेस अपस्सयेहि च 
सद्धिं कतो । तं किर मिामयत्थेरस्स अकंसु । थेरोः अनागामी हुत्वा 
परिनिब्बायि । 

७०, इमेसं पन तिण्णम्पि. सेय्यं कप्पितमत्ते धुतङ्गं भिज्जति । 
अयमत्थ मेदो । 

७१, अयं पनानिसंसो--^सेय्यसुखं पर्पसुखं मिद्धसुखं अनुयुक्तो 
विहरत" ति' वुत्तस्स चेतसो विनिवन्धस्स उपच्छेदनं, सब्बकम्मड़ानानु- 
योगसप्पायता, पासादिकदरियापथता, वीरियारम्भावुकूरता, सम्मापरि- 
पत्तिया अनुन्रहनं ति । 

आभुजित्ान पष्ङ्कु पणिधाय उजं तवं 

निसीदन्तो विकम्पेति मारस्स हदयं यति ॥ 

सेय्यसुखं मिद्धस॒खं हित्वा आरद्धवीरियो । 

निसन्जाभिरतो भिक्खु सोभयन्तो तपोवनं ॥ 

निरामिसं पीतिसुखं यस्मा समधिगच्छति । 

तस्मा समनुयुञ्जेय्य धीरो नेसन्जिकं वतं ति ॥ 
अयं नेसज्जिकङ्गे समादानविधानप्पमेदमेदानिसंसवण्णना । 

चत्तारो पादा पिद्िभपस्सयो चाति इमेहि पञ्चहि अङ्गहि पञ्छङ्घो । चतूहि अ्- 

नीहि पिष्ठिभपस्सयेन च पञ्चज्गो ति अपरे । उभोसु पस्सेस पिद्धिपृस्ते च यथायुखं अपस्साय 
विहरतो ने सजिकस्स “अनेसनजिकतो को - विसेसो” ति गाहं निवारेतं अभयव्थेरो निदस्सितो 
“थेरो अनागामी हृत्वा परिनिब्बायी" ति । 

७१, उपच्छेदीयति एतेना ति उपनच्छेदनं ति विनिशन्धुपच्छेदस्स साधकतमभावो 
द्वो । सब्वकम्मटानानुयोगसप्पायता अरीनानुदधचपक्रिलकन्ता निसजाय । ततो एव 
पासादिकइरियापथता । वीरियारम्भानुक्रूलता  वीरियसमतायोजनस्स॒ अनुच्छविकतां । 
ततो एव सम्मापदटिपत्तिया अनुत्रहनता । पणिधाया ति ठपेत्वा । तनुं ति उपरिमकायं । 
विकम्पेती ति चाकेति, इच्छाविधातं करोती ति अधिष्पायो । वतं ति धुतङ्गं 

इति नेसजिकङ्ककथावण्णना 





१, दी ०--३-१८५, म०-१-१३८ । 
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धुतद्गपकिष्णककथा 


७२, इदानि- 
ऊसलत्तिकतो चेव धतादीनं विभागतो। 
समासव्यासतो चापि चिञ्जातब्बो विनिच्छयो ति॥ 
दमिस्सा गाथाय वसेन वण्णना होति । 
तत्थ कुसखलत्तिकतो ति सब्बानेव हि धुतङ्गानि सेक्खपुथुज्जन 
खीणासवानं वसेन. सिया इसलानि, सिया अन्याकतानि, नस्थि धुतङ्ख 
अ्रसल ति । 
यो पन बदेय्य “पापिच्छो इच्छापकतो आररञ्जिको होती ति 
आदिवचनतोः अङ्सरम्पि धुतङ्ग" ति । सो वत्तव्बो-न मयं “श्रङ्सल- 
चित्तेन अरञ्ञ न वसती" ति वदाम । यस्सदहि अरन्जे निवासो, सो 
 आरन्जिको । सो च पापिच्छो वा भवेय्य अप्पिच्छो वा । इमानि पन तेन 











क) 


धुतङ्गपिण्णककथावण्णना 


७२. सेक्खपुथुजनानं वसेन सिया कुसलानि,  खीणासवानं ` वसेन सिया .अन्या- 
कतानि । तत्थ सेक्पुथुजना पटिपत्तिपूरणत्थं, खीणासवा.फासुविहारत्थं धुतङ्गानि परिहरन्ति | 
अकरुसलम्पि धुतङ्गं ति अकरुसलचित्तेनापि धुतङ्गसेवना अत्थ ति अधिष्पायो | तं न युत्त, 
येन अकरुसलचित्तेन पञ्बजितस्स आरज्जिकत्तं, तं धुतङ्गं नाम . न होति । कस्मा १ रक्खणा- 
भावतो । यं दिदं किलेसानं धघुननतो धुतस्स पुग्गलस्स जणस्स चेतनाय वा अङ्गं, न तं ` 
अकुसलघम्मेसु सम्भवति । तस्मा अरज्जवासादिमत्तेन ` आरञ्जिकादयो ताव होन्तु, आरन्जि 
कङ्गादीनि पन न हन्ती ति इममत्थं दस्सेतुं--“न मयं'` ति आदि वुत्तं । तत्थ इमानी ति 
धुतङ्गानि । वुत्तं हेष्टा वचनत्थनिदेसे। न च अकुसरेन कोचि धुतो नाम ` होति, 
किलेसानं धुननहेना ति अधिप्पायो । यस्स भिक्खुनो एतानि समादानानि अङ्गानि । एतेन 
पठमेनां पिं अत्थविकमप्पेन “नत्थि अकुसलं धुतङ्गं” ति दस्सेति। -न च अक्ुसलं किचि 
धुनाती ति अकुसलं किञ्चि पापं न च धुनाति एव, अप्यटिषक्खतो | येसं समादानानं "तं 





` १, `अ०- २४६५; वि०-५-२३४। 
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तेन समादानेन धुतकिलेसत्ता धुतस्स भिक्खुनो अङ्गानि, किलेसधुननतो 


वा धुतं ति रद्भबोहारं जाणं अङ्गमेतेसं ति धुतङ्गानि । अथ वा धुतानि 


च तानि पटिपक्खनिद्धननतो अङ्गानि च पटिपत्तियाति पि धुतङ्गानी 


ति व॒न्तं। न च अकुसलेन कोचि धुतो नाम होति, यस्सेतानि अङ्गानि . 


मवेग्युं, न च अङुसलं किञ्चि धुनाति, येसं तं अङ्ग ति कत्वा 
धुतङ्गानी ति वुच्चेय्युं । नापि शरस चीवररोटप्पादीनि चेव निद्धूनाति, 
पटिपत्तिया च अङ्कं होति, तस्मा सुबुचमिदं “नस्थि अङुषरं धुतङ्ग ' ति । 

““येसम्पि कसलचिकविनियुत्तं धुतङ्ग, तेसं अस्थतो धुतङ्गमेव 


 नत्थि। असन्तं कस्स धुननतो धुतङ्गनाम भविस्सति । धुतगुणे समादाय 


बरती ति वचनविरोधो पि च नेसं आपज्जति, तस्मात न गहेतव्बं” ति 


अयं ताव इसलत्तिकतो बण्णना । 


७३. धुतादीनं विभागतो ति धुतो वेदितव्यो, धुतवादो वेदितब्बो, 
धुतधम्मा बेदितन्बा, धुतङ्गानि वेदितब्बानि, कस्स धुतङ्गसेवना सप्पाया 
ति वेदिव्बं | 








अकुसलं जाणं विय अङ्गं ति कत्वा तानि धुतङ्गानी ति बुच्चेय्यु । इमिना दुतियेनापि | 


अव्थविकप्पेन “नत्थि अकुसलं धुतङ्ग” ति दस्सेति। नापि अङ्कुसलं ति आदि ततिय- 
अत्थविकप्पवसेन योजना । तस्मा ति आदि उुत्तस्सेवत्थस्स निगमनं । 
येसं ति अभयगिरिवासिके सन्धायाह । तेहि घुतङ्गं नाम पञ्जत्ती ति बदन्ति। 


तथा सति तस्स परमत्थतो अविजमानत्ता किलेसानं घुननद्यो पि न सिया, समादातन्बता 


चा ति तेसं वचनं पाजिया विस्ज्ज्ञती ति दस्सेतु--“करुसरत्तिकविनिमुत्तं ' ति आदि उत्त । 


तस्मा ति यश्मा पञ्जत्तिपक्खे एते दौसा दुन्निवारा, तस्मा तं तेसं वचनं न गहेत्वं । 


वुत्तनवो चेतनापक्लो येव गदेतम्बो ति अत्थो । यस्मा एते धुतगुणा कुसछत्तिके पठमततिय- 
पदसङ्गहिता, तस्मा सिया सुखाय बेदनाय सम्पयुत्ता, सिया अदुक्लमसुखाय वेदनाय सम्पतता, 
सिया बिपाकधम्मधम्मा, सिया नेवविपाकनविपाकधम्मधम्मा, सिया अनुपादिन्नुपादानिया, 
सिया असंकिलिदधसंकिङेसिका ति एवं सेसतिकटुकपदेहि पि नेसं यथारहं सङ्गो विभावेतन्बो । 
७२-७६. कामं सम्बो पि अरहा धुतकरिलेसो, इध पन धुतङ्गसेवनामुखेन किलेसे 
विधुनित्वा ठितो खीणासवो “धुतकिङेसो पुम्गलो” ति अधिप्पेतो । तथा सन्बो पि अरियमनग्गो 
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७४. तत्थ धुतो ति धुतकिलेसो वा पुम्गलो किङेसधुननो बा धम्मो । 

७५. धुलवादो ति एत्थ पन अत्थि धतो न धुतवादो, अत्थिन 
धुतो धृतवादो, अस्थि नेव धतो न धृतवादो, अत्थि धृतो चेव धुतवादो च । 
तत्थ यो घतङ्केन अनो कफिलेसे धनि, परं पन धुतद्गेन न ओवदति 
नानुसासति बाक्ङ्करुस्थेरो विय, अयं धृतो न धतवादो । यथाह-“तयिद्‌ 
आयस्मा बाक्छलो धृतो न धृतवादो"' ति । यो पन न धुतङ्गेन अन्तनो 
किलेसे धनि, केवलं अज्ञे धतङ्गेन ओवदति अडुसासति उपनन्दत्थेरो 
विय, अयं न धुतो धुतवादो। यथाह-““तयिदं आयस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो न धुतो धुतवादो" ति। यो उभयविपन्नो खाट्‌ दायी' विय, 
अयं नेव धृतो न घुतवादो । यथाह-^तयिदं आयस्मा लार्‌ दायी नेव 
धृतो न धतवादो" ति। यो पन उभयसम्पन्नो धम्मसेनापति विय, अय 
धृतो चेव धतवादो च । यथाह-“"तयिदं आयस्मा सारिपुत्तो धतो चेष 


धुतवादो चा ति। 


निषप्परसिययेन किङेसघुननो धम्मो, विसेसतो अम्गमग्गो । परियायेन पन विपरस्सनाजाणादि । 
- दिष्िमपरिच्छेदेन धुतङ्गचेतनासम्पयुत्तजाणं दब्बं । एवं धुतं दस्सेत्वा धुतवादं दस्सेतन्बं 
यस्मा धुतवादमेदेन धुतो विय धुतभेदेन धुतवादो पि दुविधो, तस्मा तेसं तदुभयपटिक्खेपस्स 
च वसेन चतुक्रमेत्थ सम्भवती ति तं दस्सेतुं-“अस्थि धुतो'” ति आदि वुत्तं । 

तयिद्‌ ति निपातो, तस्स “सो अयं" ति अत्यो । धुतधम्मा नामा ति ुतङ्गसेवनाय 
परिपक्खभूतानं पापधम्मानं धुननवसेन पवत्तिया धतो” ति लद्धनामाय धुतङ्गचेतनाय 
उपकारका धम्मा ति कत्वा घुतधम्मा नाम । असम्पत्तसम्पत्तेयु . पच्वयेसु अढन्मनाकारेन 
पवत्तनतो अप्पिच्छता सन्तुता च भत्थतो अलोभो२ ] पचयगेधादिदेकानं लोलतादीनं 
संकिठेसानं सम्मदेव छिखनतो कछेदनतो गणसङ्गणिकादिभेदतो संसग्गतो चित्तस्स विवेचनतो 
सल्रेबत। पविवेकता च अलोमो अमोहो तिः इमेसु द्वीसु धम्मेसु अनुपतं ति तदन्तोगघा 
तप्परियापन्ना होन्ति, तदुभयस्सेव पवत्तिविसेसमावतो । इमेहि कुसकूधम्मेदि अत्थी इदमत्थी 


१. गोम द्ायि-स्या०; खार.दायि--क०। 
२, अलोभै-सी० । ३. अलोभ अमोह-सी ०, 
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७६, धुतधम्मा वेदितेच्वा ति श्रषिच्छता, सन्तुह्िता, 
सन्टेखता, पविवेकता, इदमत्थिता ति इमे धुतङ्गवेतनाय परिवारका पश्च 
धम्मा “ञप्पिच्छतं येव निस्साया'' ति आदि वचनतो धुतधम्मा नाम, 
तत्थ अपिच्छता च सन्तुद्धिता च अलोभोः । सल्लेखता च पविवेकता च 
दीस धम्मेसु अनुपतन्ति अरोभे च अमोहे च । इदमत्थिता जाणमेव । 
तत्थ च अलोभेन पदिक्खेपवत्ूमु लोभं, अमोहेन तेस्वेव आ्रादीनवपटिच्छादकं 
मोहं धुनाति । अ्रलोभेन च अनुञ्जातानं परटिसेवनयुखेन `पवत्तं काम- 
सुखानुयोगं, अमोहेन धुतङ्गेखु अ्रतिसल्लेखभुखेन पवत्तं अन्तकिलमथानुयोगं 
धुनाति । तस्मा इमे धम्मा धुतधम्मा ति वेदितव्बा । 

७७, धुतङ्गनि वेदितञ्वानो ति तेरसधुतङ्ानि वेदितव्बानि-- 
पसुकूलिकङ्ग ` "प ` नेसजजिकङ्धं ति। तानि अस्थतो लक्खणादीहि -च 
वु्ानेव । 

७८, कस्स धृतङ्गसेवना सप्पाया ति रागचरितस्स चेव मोहचरितस्स 
च'। कस्मा ? धुतङ्गसेबना हि 'दुक्खापटिपदा चेव सल्लेखविहारो च । 











--------+ 


येन जाणेन पञ्बजितेन नाम पंसुकूलिकङ्गादीसु पतिद्ितेन भवितन्बं ति यथानुसिद्टं धुतगुणे 
समादियति चेव परिहरति च, तं जणं इदमत्थिता । तेनाह--“इद्मस्थिता जाणमेवा” 
ति । प्रिक्खेपवत्थूसू ति गहपतिचीवरादीमु तेदि तेहि धुतङ्गेदि पटिक्िपितवत्थूसु । छोभं 
ति तण्ड । तेस्वेव वा ति परिक्खेपवत्थूसु एव । आदीनव पटिच्छादकं ति आरक्लदुक्ख- 
पराधीनदुत्तिचोरभयादिआदीनवपरिच्छादकं | अनुन्बातानं ति सत्थारा निच्छन्दराग- 
परिभोगवसेन अनुञ्जातानं सुखसम्फस्सअत्थरणपाबुरणादीनं । पटिसेवनमुखेना ति परिसिवन- 
-द्वारेन, तेन स्तेना ति अत्थो । अतिसल्केखमुखेना ति अतिविय सल्लेलपटिपततिमुखेन, 
उक्र्ठस्स वत्तनकानम्पि पटिक्खिपनवसेना ति अत्थो । 

७७-७८. सुखुमकरणसननिस्सयोर रागो दुक्खाय पटिपत्तिया पतिद्धं न लमती ति 
आह--“दुक्खापरिपदच्च निस्साय रागो वृूपसम्मती ति । सल्केखो नाम सम्पजानस्स 





१, अ ०--२-४६४; वि०-५-२३४। २. सुखुपकरण-सी ० । 


© ०, | ० 5 94 21. 
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दुक्खापटिपदश्च निस्साय रागो वूपसम्मति। सन्लेखं निस्साय अप्पमन्स्स 
मोहो पदीयति । आरञ्जकङ्गरुक्खमूलिकङ्गपिसेवना वा एत्थ दोसचरि- 
तस्सापि सप्पाया । तत्थ हिस्सः असंधट्ियमानस्स विहरतो दोसो पि वृप- 
सम्मती ति अयं धुतादीनं त्रिभागतो  वण्णना । 

७९, समासब्यासतो ति इमानिः पन धतङ्गानि समासतो 
तीणि सोसङ्गानि, पश्च असम्मिनङ्गानी ति अद्धेव होन्ति । तत्थ सपदान- 
चारिकङगः एकासनिकङ्गं अन्पोकापिकङ्गं ति इमानि तीणि सीसङ्गानि । 
सपदानचारिकिङ्गञ्हि रक्खन्तो पिण्डयातिकङ्म्पि रक्खिस्सति। एकास- 
निकङ्श्व रक्खतो पतच्पिण्डिकङ्गवलपच्छामसतिकङ्कानि पि सुरक्खनीयानि 
भविस्सन्ति। अब्भोकासिकङ्गं रकबन्तस्स फं अत्थि रक्खमूलिकङ्- 
यथासन्थतिकङगसु रक्खितव्वं नाम । इतिः इमानि तीणि सीसङ्गानि, 
आरन्जिकङ्ग, पंसुकूलिकङ्गं, तेचीवरिकङ्ग, नेसजिकङ्ग, सोसानिकङ् 
ति इमानि पञ्च असम्मिननङ्गानि चा ति अदेव होन्ति । 

पुन दे चीवरपटिसंयुच्ानि, पञ्च पिण्डपातपरिसंयुत्तानि, पञ्च 
सेनासनपटिसंयुानि, एकं वीरियपटिसंयुत्तं ति एवं चाये व होन्ति । 
तत्थ नेसजिकङ्कं वीरियपरिसंयुचं । इतरानि पाकटानेव । 

पुन सव्बरानेव निस्सयवसेन दे होन्ति पचयनिस्सितानि द्वादस. 
वीरियनिस्सितं एकं ति । सेतरितव्वासेवितन््वसेन पि द्वे येव होन्ति । यस्स हि 
धुतङ्गं॑सेवेन्तस्स॒ कम्मद्ानं वड्कति, तेन॒ सेबितब्बानि । यस्स सेवतो 
हायति, तेन न सेवितन्बानि । यस् पन सेवतो पि असेवतो पि वडतेव, न 


हायति, तेनापि पच्छिमं जनतं अनुकम्पन्तेन सेबितव्बानि। यस्सापि 
ध 
होति, सतिसम्पजज्ञे मोहो अपतिष्ठो व॒ अप्पमादसम्भवतो ति वुत्तं--“सल्लेखं निस्साय 


अप्पमत्तस्स मोहो पहीयती" ति । एत्था ति एतेसु धुतङ्ेसु । तत्था ति अरञ्जस्क्लमूलेसु | 
७६. सीसङ्गानी ति सीसभूतानि अङ्गानि, परेसम्पि केसञ्चि नानन्तरिकताय सुकरताय 

च सङ्गण्हनतो उत्तमङ्गानी ति अत्थो । असम्भिन्नङ्गानी ति किचि सम्भेदरहितानि, विसु येव 

अङ्गानी ति वुत्तं होति । कम्मटानं वृति रागचरितस्स॒मोहचरितस्स दोसचरितस्सापि, 
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तवतो पि असेवतो पि न वडति, तेनापि सेवितव्यानि येव प्रायं 


वासनत्थाया ति । 


एवं सेबितन्बासेवितन्यवसेन दुविधानि पि सञ्बानेव चेतनावसेन 
एकविधानि होन्ति । एकमेव हि धुतङ्क॑ समादानचेतना ति । अद्कथा- 
यम्पि वुत्तं “या चेतना, तं धुतङ्गं ति वदन्ती” ति । क 
2०, व्यासतो पन भिक्सुनं तेरस, भिक्खुनीनं अद्र, सामणेरानं 
द्वादस, सिक्मानसामणेरीनं सत्त, उपासकडपासिकानं द्र ति ` इाचत्तालीस 
होन्ति । सचे पन अन्भोकासे आरञ्जकङ्गसम्पनं सुसानं होति, एक। पि 


[ ® 


भिक्खु एकप्पहारेन सब्बधुतज्गानि प्रिथुज्जितं सकोति । भिक्छुनीनं 
पन आरज्जिकङ्ं खछपच्छामत्तिकङ्गश्च दरे पि सिक्खापदेनेव पटिक्वित्तानि; 
अन्मोकासिकङ्ग, सक्मूरिकङ्ग, सोसानिक्ङ्ग ति इमान तीणि दुप्परि 
हारानि । भिक्खुनिया हि दुतियिकं विना बसितुं न वडति । एवस्य च्‌ 
ठाने समानच्छन्दा दुतियिका दुह्ठमा ` । सचे पि रमेय्य संसद विहरता न 
चेय्य । एवं सति यस्सत्थाय धुतङ्खं सेवेय्य, स्वेषस्सा ग्रत्थो ० सम्पञवय। 
एवं परिथुज्जितुं असक्छुणिय्यताय पश्च हापित्वां भिक्ुनीनं ग्रैव दोन्ती 
ति बेदितब्बानि । यथावुततेखु पन खपेत्वा तेचीवरिकङ् संसानि द्वादस 
तं पकं धुतङ्खं सेवन्तस्सा ति अधिप्पायो । हायति कम्मषानं सङ्मारभाविन | टूखपयिपत्ति 
असदन्तस्स । वडुतेव महापुरिसजातिकस्सा ति अषिप्यायो । न वड्ूति कम्महान उपनिस्सय. 


रहितस्स | एकमेव हि धुतङ्गं यथा किठेसधुननदेन, एवे चेतनासभावत्ता । तेनाह-- 








“समादानचेत्तना" ति । | 

८०, तेश्सा पि धुतङ्गानि समादाय परिदरन्तानं पुग्गय [नं वसेन “द्राचत्तालीस हन्ती" 
ति वत्वा भिक्लूनं तेरसन्नम्पि परिदरणस्स एकन्सं येव सम्भवं दस्सेतं--“सचे ही" ति आदि 
उत्तं। तत्थ “एकप्पहारेन सब्वधुतङ्गानि परिथुञ्जतु सच्छोती” ति बुत्तं । कथं 
अन्भोकानसि विहरन्वस्स सुक्लमूखिकङ्गं १ “छन्नं पटिक्खिपामि, सक्खमूिकज् समादियामौ"“ 


~~ 





` ` ६. एकायेव हि धुतङ्ग--स्या०।\ २. दल्ल्भाव--० । :: ३, परिहरितं--क-सी° । 
४. -विसु०-- १६८ । ¦ 
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सामणेरानं, सत्त सिक्खमानसामणेरीनं वेदितव्बानि । उपासकउपासिकानं 
पन एकासनिकङ्क, पत्तपिण्डिकङ्ग ति इमानि दरे पतिरुपानि चेव सकाच 
परिथुज्जितुं ति दवे धुतङ्ानी ति एवं व्यासतो द्वेचवचाटीस होन्ती ति अयं 
समासन्यासतो वण्णना । 

एतच्ावता च सले परिदाय नरो सञ्जो" ति इमिस्सा गाथाय 
सोलसमाधिपञ्जाग्रुखेन देसिते व्रिसुद्धिमगे येहि अपिपच्छतासन्तुद्धितादीदहि 
गुणेहि बुच्तप्पकारस्स सीलस्स बोदानं होति, तेसं सम्पादनत्थं समादातन्ब- 
धुतदङ्गकथा भासिता होति । 

इति साधुजनपामोज्जत्थाय कते विसुद्धिमगे 
धुतङ्गनिदेसो नाम दुतियो परिच्छेदो । 








ति वचनतो छन्ने अरुणं उत्थापितमत्ते धुतङ्गं भिजति, न अब्मोकासे, तस्मा मेददहेतुनो 
अभावेन तमि अरोगमेव | तथा सेनासनलोद्प्पस्स अभावेन यथासन्थतिकङ्कं ति दब्बं | 
आरल्जिकङ्कं गणम्हा ओहीयनसिक्खापदेन ` परिक्खित्त, खटपच्छाभत्तिकङ्ं अनति- 
रित्तमोजनसिक्खापदेनः | पवारिताय दहि" भिक्खुनिया अतिरिक्तं कत्वा भु्ञितं न कम्मति । 
कप्पिये च वल्थुस्मि लोलतापहानाय घुतङ्गसमादानं, न अकषिये, सिक्लापदेनेव परिक्खित्तत्ता | 
अद्रव होन्ति भिक्खुनिया संकचिकचीवरादीहि सद्वि पञ्च पि तिचीवरसङ्खमेव गच्छन्ती ति 
कत्वा | यथा वुत्तसू ति भिक्लूनं उुत्तेख तेरससु तिचीवराधिद्ठानविनयकम्माभावतो टठपेत्वा 
तेचीवरकङ्घं द्वादस सामणेरानं । सत्ता ति भिक्खुनीनं उुत्तेख॒ अदसु एकं पहाय सत्त 
तिचीवराधिष्ठानविनयकम्मामावतो । “ठपेत्वा तेचीवरिकङ्ग" ति हि इमं अनुवत्तमानमेव कत्वा 
“सत्त सिक्खमानसामणेरीनं'' ति उच । पतिरूपानी ति उपासकभावस्स अनुच्छविकानि । 
परमत्थमञ्जुसायं विसुद्धिमग्गसंवण्णनायं 
घुतङ्गनिदेसवण्णना निदिता 


१. कथिता-घ्ी०; स्या० २. वि०-२-३०६ । 
३. वि०-२-११६ । ४. परिहायति--स्या०, क० । 











२-कम्मद्रानगहणनिदेसो 
सभाधिकथा 

१. इदानि यस्मा एवं धुतङ्गपरिहरणसम्पादितेहि अप्पच्छतादीदहि 
गुणेहि परियोदाति इमस्म सीछे पतितेन “सील पतिद्धाय नरो सपञ्जो 
चित्तं पञ्जञ्च भावयं ति _ वचनतो चित्तसीसेन निदिटरो समाधि 
भवेतम्बो । सो च अतिसद्कपदे सितत्ता विजञ्जातुं पि ताव न सुकरो, पगेव 
भावेतुं, तस्मा तस्प वित्थारं च भावनानयं च दस्सेतं इदं पञ्ाकम्मं होति । 
को समाधि ? केनट्रेन ` समाधि ? कानस्स लक्खणरसपच्चुपड़ान- 
पददानानि ? कतिविधो समाधि ? को चस्स संकिलेसो १ किं बोदानं ? 

कथं भावेतव्बो १ समाधिभावनाय को आनिसंसो ति ! 

२. तव्रिदं विसजनं--को समाधो ति ? समाधि बहुविधो नानप्प- 
कारको । तं सम्बं विभाषयितुं आरब्भमानं विस्सज्ञनं अधिप्पेतं चेव अत्थ 
३-कम्मद्रानग्गहणनिदेसवण्णना 
समाधिकथावण्णना 

१. अप्िच्छतादीही ति अष्पिच्छतासन्तुद्धिसल्लेखपविवेकापचयवीरियारम्भादीदहि । 
 परियोदाते ति सुविसुद्धे निरुपकिलेसे। इमस्मिसीरे ति यथादुत्तं चतुपारिसुद्धिसीठे । 
“चित्तं भावयं” ति इममेव देसनं सन्धायाह--“अतिसङ्केपदेसितत्ता" ति। को समाधी ति 
सरूपपुच्छा । केनटधेन समाधी ति केन अत्थेन समाधी ति बुति, “समाधी ति पदं कं 
अभिषेय्यत्थं निस्साय पवत्तं ति अत्थो । कतिविधो ति पभेद पुच्छा । ¦ 

२. को समाधी" ति कामञ्चायं सरूपपुच्छा, विभागवन्तानं पन सरूपविभावनं 
.विभागदस्सनमुखेनेव होती ति विभागो ताव अनवसेसतो दस्सेतम्बो । तंदस्सने च 
अयमादीनवो ति दस्सेतं--“समाधि बहुविधो” ति आदि उत्तं । तत्थ बहुविधो ति ` 
कुसलादिवसेन अनेकविधो । नानप्पकारको ति आलम्बनमनसिकारछन्दपणिधिअधिमोक्ख- 
अभिनीहारसञ्जानानत्तादिनानप्पकारोः । न साधेय्या ति छोकियसमाधिस्स मावना इध 











१. ०पणिधि विमोक्ख ०-क० । 
२४ 
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१८८ विसुद्धिमगे | ३, कम्मटरानग्गहण 


न साधेय्य, उत्तरि च ॒विक्ठेपाय संवर्य, तस्मा इधाधिष्पेतमेष सन्धाय 
दाम, कसलचिचेकम्गतां समाधि । 


३, केनदेन समाधो ति ? समाधानटून समाधि । किमिदं समा 


- धान नाम ? एकारम्मणे चित्तचेतसिकानं समं सम्मा च आधानं, ठपनं 


ति वुत्तं हति । तस्मा यस्स ॒धम्मस्सानुभषिन एकारम्मणे चित्तचेतसिका 
सम सम्मा च अविक्खिपमाना अविष्पकिण्णा च हृत्वा तिद्रुन्ति, इदं समा- 
धानं ति वेदितव्बं । 


अधिप्पेतत्थो, तञ्च न साेय्य । श्ानविमोक्खादीसु हि समाधि उद्धरित्वा तस्स कन्भमानेहि 


विभागेदि विस्सजने करियमाने श्लानविभङ्गादीसुः आगतो सन्बो समाधिपभेदो विस्सन्जे- 
तन्वो सिया । तथा च सति स्वायं छोक्रियसमाधिस्स भावनाविधि अधिष्पेतो, तस्स विस्सजनाय 
ओकासो व न मवेय्य । किञ्च येनस्स तिकचकुकञ्ानिकेन हीनादिभेदभिन्नेन पवत्तिविभागेन 


ब्रह्मपारिसजादिवसेन नवविधो, पञ्चमञ््ानिकेन वेहष्फलादिवसेन दसविधो वा एकादसविधो 
वा मवप्पभेदो निप्पज्तिः । स्वास्सः पवत्तिबिभागो अयं सो ति निद्धरेत्वा उचमानो विक्खेपाय 


सिया, यथा तं अविसये । तेनाइ-- “उत्तरि च विक्खेपाय संवत्तेय्या" ति । कुसखचिन्ते- 
कग्गता ति सटा अनवजसुखविपाकलक्लणा चित्तकमगता । 

३. चित्तचेतसिकानं समं अविसारवसेन" सम्पिण्डन्तस्त विय आधानं समाधानं । 
अविसारल्क्णो* दहि समाधि, समिण्डनरसो च । सम्मा अविक्लिपनवसेन आधानं 
समाधानं | अविक्खेपरक्खणो वा हि समाधि, विक्लेपविद्धंसनरसो चा ति। स्वायं यस्मा 
पकारम्मणे चित्तस्स ठितिदेतु, तस्मा “ठपनं ति वुत्तं होती” ति आह । तथाः देस “चित्तस्स 
ठिति सण्ठिति अवहिती" तिः निद्िह्ठो | एकारम्मणम्गहणं चेत्य समाधिस्व सन्तानद्धिति 
भावदस्सनत्थं । तथा दिस् अछकथायं* दीपचचि्ठिति< निदस्सिता। आनुभावेना ति बठेन 


` पच्चयभावेना ति अत्थो । अविक्खिपमाना ति न विक्रिपमाना वृपसममाना । उपसमपच्छु 


१. अभि०--र२-र२९४-पिट्रादीमु। २. निष्फञ्जति--क०-सी०। ३. स्वायं--क०। 
४. अविसरण०्-सी०। ५. अविसरण०्-सी० । | 

६. अभि०--१-२० । ` ७. अभि० दु--१-१६२ । 

८. दी पच्चिचिरद्िति-सी ०; चिरद्विती ति-क०-सी० । 














> धातत ` पवमव पकक का प क ककव चा क क 


निहेसो | | समाधिकथावण्णना १८९ 


४. कानस्स लक्खणरसपच्चुपडानपदहडानानी ति एत्थ पन 
अविक्खेपरक्डणो समाधि, विक्खेपविद्धंसनरसो, श्रविकम्पनपच्चुपदरानो । 
“सुखिनो चित्तं समाधियती"' ति वचनतो पन सुखमस्स पददानं । 

५, कतिविधो समाधो ति ? अविक्खेपलक्खणेन ताव एकविधो । 
उपचारश्रप्पनावसेन दुविधो, तथा रोकियलोङत्तरवसेन सप्यी तिकनिप्पीतिक- 
पष्यनो दि समाथि । एतेनस्स विकंलेपपट्पक्लतं दस्तेति । अविप्पक्रिण्णा ति अविसया । 
एतेन अविसारखक्खणतं 

४, सयंर न विक्िपति, सम्पयुत्ता वा न विक्खिपति एतेना ति अविक्खेपो । सो 
लक्लणं एतस्सा ति अवबिक्खेपलक्खणो । विक्खेपं विद्धंसेति, तथा वा सम्पजती ति विक्खेप 
बिद्धसनरसो । उद्धच्चे अविकम्पनवसेन पच्चुपतिहति, सम्पयुत्तानं वा तं पच्छुपष्पेती ति 
अविकम्पनपच्चुपषठानो । सुखं ति निरामिसं सुखं दम्यं । 








५. अविक्खेपलक्खणं नाम समाधिस्स अवेणिको सभावो, न तेनस्स कोचि विभागो 
लन्भती ति आद--“अविक्खेपलक्खणेन ताव एकविधो ति सम्पयुत्तधम्मे आरम्मणे . 
अप्पेन्तो विय पवत्तती ति वितक्ो अप्पना । तथा हि सो “अप्पना व्यप्पना” ति निदिष्धो । 
तप्पमुखतावसेन पन सम्बस्मि महग्गतानुत्तरे श्चानघम्मे “अषप्पना ति अद्कथावोहारो । तथा 
तस्स अनुप्पत्तिद्नभूते परित्त्ाने उपचारवोहारो । गामादीनं समीपश्ठाने गामूपचारादिसमन्जा 
विया ति आह--“उपचारप्पनावसेन दुविधो'” ति । इध पन समाधिवसेन वेदितब्बं । छजन- 
पटुजनद्धेन लोको ति बुति वद्र, तप्परियापन्नताय लोके नियुत्तो, तत्थ वा विदितो ति छोकियो । 
तस्थ अपरियापन्नताय लोकतो उत्तरो उत्तिण्णो ति छोकुत्तरो । कामञ्चेत्य लोकियसमाधि भवि- 
तम्बभावेन गब्दति, उभयं पन एकन गदेत्वा ततो इतरं निद्धारेवं -“लोकियलोक्ुत्तरवसेन 
दुविधो? ति वुत्तं । सप्पीतिकनिप्पीतिकवसेना ति सह पतिया वत्तती ति सप्पीतिको, पीतिः 
सम्पयुत्तो । नस्थि एतस्स पीती. ति निप्पीतिको, पीतिविप्पयुत्तो । तेसं वसेन । सुखेन सद 
एकुप्पादादिभावं गतो ति सुखसहगतो, सलसम्पयुत्तो ति अत्थो । उपेक्खासहगते पि एसेव 
नयो । उपेक्खा ति चेत्थ अदुक्लमसुखवेदना अधिप्पेता । सा हि सुखदुक्खाकारपवत्ति उपेक्खति 


१, दी ०-१-६५ । २. कट चि सर्य-इति सदौ न दिस्पति । 
३. अभि०-{-१९ । 
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वसेन सुखसहगतउपेक्खासहगतवसेन च । तिविधो दीनमन्ज्िमपणीत- 
वसेन, तथा सवितकसविचारादिवसेन पीतिसहगतादिवसेन परित्तमहग्गत- 
प्पमाणवसेन च । चतुञ्बिधो दुक्खापटिपदादन्धाभिञ्जादिवसेन, तथा 
परित्तपरित्तारम्मणादिवसेन चतुञ्चानङ्गबसेन हानभागियादिवसेन कामा- 
षचरादिवसेन अधिपतिवसेन च। पथ्चविधो पश्चकनये पश्चश्नानङ्ग- 
वसेना ति । 
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कद क मन प 
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१ क कक रक द 


मञ्ज्त्ताकारसण्ठितत्ता | सुखसहगत-पदेन चेत्थ सप्पीतिको, निष्पीतिकेकदेसो च सङ्गहितो, 
 उपेक्लासहगत-पदेन पन निप्पीतिकेकपदेसो वा ति अयमेतेसं पदानं विसेसो । 

`  समावतो पच्चयतो फलतो. च मन्ज्षिमपणीतेदि निदीनो, तेसं वा गुणेहि 
परिहीनो ति हीनो। अत्तनो पश्चयेहि पधानभावं नोतो पणीतो। उमिननं मन्छ 
भवो मज्ह्िमो । सम्पयोगवसेन पवत्तमानेन सह॒ वितक्रेन सवितको, सह॒ विचारेन सविचारो, 
पवितको च सो सविचारो चा ति सवितकषसविचारो । आदि-- सदेन अवितक्कविचारमत्तो, 
भवितक्ताविचारो च गहिंतो । तत्थ विचारतो उन्तरि वितक्केन सम्पयोगामावतो अवितक्रो च सो 
विचारमत्तो चा ति अवितच्छवि चारमत्तो । विसेसनिवत्तिभत्थो वा मनत्त-सदो । सवितकसविचारो 
हि समाधि वितक्कविसिद्धन विचरेन सविचारो, अयं पन विचारमत्तेन वितकसङ्खातविसेसरदहितेन, 
तस्मा अवितक्रविचारमत्तो । अथ वा भावनाय पहीनत्ता वितक्भावेनायं विचारमत्तो, न विचारतो 
अज्ञस्स अत्तनो सम्पयुत्तधम्मस्स कंस्सचि अभावा ति दस्सेतुं अवितक-वचनेन विचारमत्त-पदं 
विसेसेत्वा उत्त । उभयरहितो अवितक्कविचारो । पीतिसहगतादिवसेना ति पीतिसहगतयुख- 
सदगतउपेक्खासहगतवसेन । यदेत्थ वन्तम्, तं सुखसहगतदुके बुत्तनयमेव ! पटिपक्खेहि समन्ततो ` 
खण्डितत्ता परित्तो । परितं ति वा अष्पमत्तकं बुति, अयम्पि अप्पानुभावताय परित्तो विया ति 
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॥ |  परित्तो । किठेसविक्लम्भनतो, विपुल्फक्तो, दीधसन्तानतो च महन्तभावं गतो, महन्तेहि वा 
| | | उढ्ारच्छन्दादीहि गतो पटिपन्नो ति महग्गतो । आरम्मकरणवसेनापि नस्थि एतस्स पमाण- 
वि `: # 

॥ करधम्मा, तेसं वा पयिपक्ो ति अप्पमाणो | 

| | ६ | | प 
॥ परिपजति ज्ञानं एताया ति पटिपदा, पुन्बभागभावना । दुक्ला किच्छा पयिपदा एतस्सा ति 
| | दुक्खापटिपद । पकतिपञ्जाय अभिविसिषत्ता अभिज्ञा नाम अप्पनावहा भावनापञ्जा, दन्धा 


मन्दा अभिञ्जा एतस्सा ति दृन्धाभिज्न्यो । दुक्लापय्पिदो च सो दन्धामिन्जो चा ति दुक्खा- 
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समाधिएककटुकानि 


६. तत्थ एकविधकोट्रासो उत्तानत्थो येव । दुचिधकोद्ासे छनं 
अनुस्तिडानानं मरणस्तिया उपसमादुस्सतिया आहारे परिकूलसञ्जाय 
चतुधातुववत्थानस्सा ति इमेसं वसेन द्र चित्तेकम्गता, या च अ्प्पनासमाधीनं 
पव्बभागे एकम्गता, अयं उपचार समाधि । ““पठमस्स श्ञानस्स परिकम्मं 
पठमस्स श्चानस्स अनन्तरपचयेन पचयोः' ति' आदि वचनतो पन या परि 
कम्मानन्तरा एकम्गता, अयं अप्पनासमाधी ति एवं उपचारप्पनावसेन 
दुविधो । | 

७, दुतियदुके-तीसु भूमिषु सलचिरोकम्गता रोकियो समाधि । 
अरियमग्गसम्पयुत्ता एकम्गता लोकुत्तरो समाधी ति एवं लोकियलोङत्तर- 
वसेन दुविधो । र 

८. ततियदुके--चतुक्षनये दीस पञश्चकनये तीसु क्ञनेसु एकमगता सप्पी- 

तिको समाधि । अवसेसेसु द्वीसु श्चनेसु एकमता निष्पीतिको समाधि । 





परिपदादन्धाभिञ्न्यो, समाधि । तदादिवसेन । चतुश्चानङ्गवसेना ति चतुन्नं॒च्चाननं 
अङ्गमाववसेन, चतुक्नयवसेन चेतं उत्त । हानभागियादिवसेना ति हानकोद्धासिकादिवसेन । 
समाधिएककदुकवण्णना | 
६. छन्नं अनुस्सतिह्धानं ति बुदधानुस्सातिआदीनं छनं अनुस्सतिकम्महानानं । इमेसं 
वसेना ति मेसं सन्नं कम्मद्ठानानं वसेन । “पुब्बभागे एकम्गता'' ति इमिना अप्पनाय 
उपकारकनानावजनुपचारस्स पि सङ्गदो द्वव, न एकावजनस्सेव । अप्पनासमाधीनं ति 
उपकत्तन्बडपकारकसम्बन्धे सामिवचनं “पुरिसस्स अत्थो” ति आदीसु विय । परिकम्मं ति 
गोत्रमु । अपरित्तो समाधी ति दस्तेत--“पठमस्य फानस्सा” ति आदि इतं । 
| ७-६ तीसु भूमीसू ति कामरूपारूपभूमीसु । कुसलचित्तेकग्गताय अधिप्पेतत्ता “अरिय- 
मगगसम्पयुत्ता” ति ठुत्तं । सिया सप्पीतिको, सिया निष्पीतिको ति अनियमवचनं उपचारः 
समाधिसामञ्ञेन सन्बेसम्पि वा ज्ञानानं नानावजनवीथियं उपचारसमाधि सिया सप्पीतिको, 


१, अभि०-७:२-ई३४१ । 
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उपचारसमाधि पन सिया सष्पीतिको, सिया निष्पीतिको ति एवं सप्पीतिक- 
निप्पीतिकवसेन दुविधो । 

९, चतुत्थदुके--चतुकनये तीसु पश्चकनये चतूसु श्चानेस॒॒एकमगता 
सुखसहगता समाधि । अवसेसस्मि उपेक्खासहगतो समाधि । उपचार- 


समाधि पन सिया सुखसहगतो, सिया उपेक्खासहगतो ति एवं सखसहगत- 
उपेक्खासहगतवसेन दुविधो । 


समाधितिकानि 


१०. तिके पटमत्तिके--पटिलद्धमत्तो दीनो, नातिसुभावितो 
८०५५ सुभावित्तो वसि्तो पणीतो ति एवं हीनमन्ज्िमिपणीतवसेन 
| 





सिया निप्पीतिको । एकावजनवीथियं पन आदितो दुकतिकनज्ज्ञानानं उपचारसमाधि सप्पीतिको 


व, इतरेसं निप्पीतिको व, विसभागवेदनस्स चिनत्तस्स आसेवनपच्यताभावतो, एकवीयियं वेदना- 
परिवत्तनामावतो च । सिया सुखसहगतो, सिया उपेक्खासहगतो ति एत्थापि इत्तनयेनेव 
अत्थो वेदितच्वो । तत्थ पन “दुकतिकन््ञानानं” ति वुत्तं, इध “तिकचतुकञ््ञानानं" ति 
वत्तम्बं | 

समाधितिक्वण्णना 


१०. पटिलद्धमत्तो ति अधिगतमनत्तो अनापेवितो अबहूीकतो । सो हि परिदुन्बल 
भावेन हीनो होति । नातिसुभावितो ति अतिविय परुणभावं अपापितो । सुभावितो ति सट 
भावितो सम्मदेव पगुणतं उपनीतो । तेनाह--“वसिप्पत्तो" ति 1 छन्दादीनं हीनतादिवसेनापि 
इमेसं हीनादिता वेदितम्बा । तथा हि उन्रारपुञ्जफल्कामतावसेन पवत्तितो हीनो, ोकियाभिन्जा 
सम्पादनाय पवत्तितो मच्हिमो, विवेककामताय अरियभावे ठितेन पवत्तितो पणीतो । अत्त- 
हिताय भवसम्पत्तिअत्थं पवत्तितो वा हीनो, केवलं अलोभञ्ज्ञासयेन पवत्तितो मब्ज्ञमो, परहिताय 
पवत्तितो पणीतो । वद्रजज्ञासयेन वा पवत्तितो हीनो, विवेकञ्ज्चासयेन पवत्तितो मच्दिमो व 
विवह्ल्ज्ञासयेन रोकुत्तरपादकत्थं पवत्तितो पणीतो । । 








निहेसो | समाधितिकवण्णना १९३ 


११. दुतिय्तिके-पटमञ्ज्ञानसमाधि सद्वि उपचारसमाधिना सवि 
तक्षसबिचारो । पश्चकनये दुतियज्जञानसमाधि अवितकविचारमत्तो । यो 
हि वितक्मन्ते येव आदीनवं दिस्वा भिचारे अदिस्वा केवलं दितकप्पहानमत्तं 
आकह्वमानो पठमनज्जञानं शअतिकमति, सो अवितकविचारमत्ं समाधि पटि- 
रमति । तं सन्धायेतं वुत्तं । चतुकनये पन दुतियादीसु, पश्चकनये ततिया- 
दीसु तीसु श्चानेसु एकम्गता अवितक्षाविचारो समाधी ति एवं सवितक् 
सबिचारादिवसेन तिविधो । 

१२. ततियत्तिके- चतुकनये आदितो दरीसु पञ्चकनये च तीसु श्ञानेसु 
एकगगता पीतिसषहगतो समाधि । तेस्वेव ततिये च चतुत्थे च श्चने एक 
ग्गता सुखसहगतो समाधि । श्रवसाने उपेक्ासहगतो । उपचारसमाधि 
पन पीतिसुखसहगतो बा होति उपेक्खासहगतो वा ति एवं पीतिसहगतादि- 
वसेन तिविधो । 

१३, चतुत्थत्तिके - उपचारभूमियं एकम्गता परित्तो समाधि। सूपाव- 

११. सदधि उपचारसमाधिना ति सब्बेसमि स्चानानं उपचारसमाधिना सह । वितक्छ- 
मत्ते येव आदीनवं दिस्वा ति वितके येव ओारिकतो उपटरहन्ते “चित्तस्स खोभकरधम्मो अयं" 
ति आदीनवं दिस्वा विचारञ् सन्ततो मनसिकरित्वा | तेनाह-“विचारे अदिस्वा” ति | तं 
सन्धाया ति तं एवं पचछद्धं समाधि सन्धाय । एतं “अवितक्रविचारमत्तो समाधी ' ति दुतियपदं 
त्तं । तीसू ति आदितो तीसु । 

१२. तेस्वेव ति तेसु एव चतुक्रपञ्चकनयेसु । ततिये चतुत्थे ति चुक्कनये ततिये, पञ्चक- 
नये चतुत्थे ति योजेतम्बं । अवसाने ति द्वीसु पि नयेसु परियोसानज्ज्याने | यथाक्कम्मं चतुत्थे, पञ्चमे 
वा | पीतिसुखसहगतो वा ति एत्थापिं देष्ठा दुत्तनयेनेव अत्थो वेदितन्बो | एत्थ च सति पि 
पीतिसहगतस्सापि समाधिस्स सुखसहगतत्ते तीणि पि पदानि असङ्करतो दस्सेतुं निप्पीतिकसुखतो 
 सप्पीतिकसुखस्स विसेसदस्सनत्थं सत्थु पीतिसखदेसना ति निप्पीतिकस्सेव सुखस्स॒ वसेन 
` सुखसहगतो समाधि गितो तिः दङग्बो । 

१३. उपचारभूमियं ति उपचारञ्ज्ञानसम्पयुत्तचितुप्पादे । चिततुप्पादो हि सहजातधम्मानं 


१, दस्सितो-सी० । 
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धप. 


चरारूपावचरङ्सङे एकम्गता महग्गतो समाधि । अरियमम्गसम्पयुत्ता एक- 
ग्गता अप्यमाणो समाधी ति एवं परित्तमहम्गतप्पमाणवसेन तिविधो । 


१९४ विसुद्धिमगगे „ [ ३. कमदुानस्गहण 


समाधिचतुद्ानि 


१४. चत्केसु पटमचतुके--अस्थि समाधि दुक्खापटिपदो दन्धा- 
भिञ्जो, श्रत्थि दुक्वापटिपदो खिप्पाभिन्जो, अस्थि सुखापटिपदो दन्धा- 


-भिभ्जो, अस्थि सुखापरिपदो खिषप्पाभिनञ्ञो ति । 


तत्थ पठमसमन्नाहारतो पटाय याव तस्स तस्स श्चानस्स उपचार 
उप्पज्जति, ताव पवत्ता समाधिभावना पटिपदा ति बुति । उपचारतो 
पन पडाय याव अप्पना, ताव पवत्ता पञ्जा अभिज्ञा ति बुचचति। सा 
पनेसा पटिपदा एकचस्स ॒दुक्खा होति, नीवरणादिपचनीकधम्मसमुदाचार- 
गहणताय कच्छा असुखासेवना ति अत्थो । एकचस्स पदभावेन सुखा । 
अभिञ्जा पि एकचस्स दन्धा होति मन्दा असीषप्पवत्ति। एकचस्स 
` खिष्पा अमन्दा सीषप्पवत्ति । 

तत्थ यानि परतो सप्पायासप्पायानि च पलिबोधुपच्छेदादीनि पुञ्च- 
 किचानि च अप्पनाकोसषठानि च वण्णयिस्साम, तेसु यो असप्पायसेवी 
होति, तस्स दुक्खा पटिपदा दन्धा च अभिन्ना होति। सप्पायसेविनो 


सुखा पटिपदा खिष्या च अभिञ्जा । यो पन पुव्वभागे असप्यायं सेवित्वा 








उप्पत्तह्वानताय “भूमी ति बुति “सुखभूमियं कामावचरे"” तिः आदौसु विय) परित्तो 
समाधि कामावचरभावतो । | | 
समाधिचतुक्बण्णना 
१४. पठमसमन्नाहारो भावनं आरभन्तस्स “पथवौ पथवी” ति आदिना कम्महने 


पटमाभिनिवेसो । तस्स तस्स श्चानस्स उपचारं ति नीवरणवितकविचारनिकन्तिआदीनं शपसमे 
थिरभूतं कामावचरल्कषानं । “याव अप्पना ति इमिना पुब्बभागपञ्जाय एव अभिजञ्जाभावो बुत्तो 


` विय दिस्सती ति वदन्ति । अप्पनापञ्जा पन अभिञ्व्या व । यदग्गेन हि पुन्बभागपन्जाय दन्ध- 


१, अभि०-१-२२९ । 
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निहेसो ] समाधिचतुक्कवण्णना १९५ 


अपरभागे सप्पायसेवी होति, पुञ्यभागे वा सप्पायं सेवित्वा अपरभागे अस 
प्पायसेवी, तस्स ॒बोमिस्सकता वेदितव्बा । तथा पलिबिोधुपच्छेदादिकं 
पन्धकिच्चं असम्पादेत्वा भावनमनुयुकत्तस्स दुक्खा पटिपदा होति विपरिया- 
येन सुखा । अषप्पनाकोसष्ानि पन असम्पादेन्तस्स दन्धा अभिन्जा 
होति । सम्पादेन्तस्स खिषप्या । | 

अपि च तण्हाअविज्ञावसेन समथविपस्सनाधिकारवसेन चापि 
एतासं पमेदो वेदितव्वो । तण्हाभिभूतस्स हि दुक्खा पटिपदा होति । 
अनभिभूतस्स सुखा 1 अविज्ञाभिभृतस्स च दन्धा अभिञ्जा होति । अन- 
भिभूतस्स खिष्पा। यो च समथे अकताधिकारो, तस्स दुक्खा पटिपदा 
होति । कताधिकारस्स सुखा । यो पन विपस्सनाय अकताधिकारो 
होति, तस्स दन्धा अभिन्जा होति, कताधिकारस्स खिप्पा । 





=> ~ 


काका ----_-~- ~~~ 


सीवता, तदग्गेन अप्पनापञ्जाय पी ति । समुदाचारगहणताया ति समुदाचारस्स गहणभावेन, 
पवत्तिवाहुक्ञतो ति अत्थो । असखासेवना ति कसिरमावना । 

पठिबोधुपच्छेदादीनी ति आदि-सदेन भावनाविधानपरिहापनादिं सङ्गण्ाति । अस- 
प्पायसेवी ति उपचाराधिगमतो पुज्बे असप्पायसेविताय दुक्खा पटिपद्‌ा । पच्छा असप्पाय- 
सेविताय दृन्धा अभिञ्चा होति । सप्पायसेविनो ति ए्ट्था पि एसेव नयो । पुव्बभागे ति 
उपचारज्कानाधिगमतो ओरभागे। अपर भागे ति ततो उद्धं। तस्स वोमिस्सकता ति यो पुन्बभागे 
असप्पायं सेवित्वा अपरभागे सप्पायसेवी, तस्स दुक्खा पटिपदा खिप्पामिञ्जा । इतरस्स सुखा 
परिपदा दन्धामिनञ्ञा होति | एवं पठमचतुत्थानं वोमिस्सकताय दुतियततिया ति अत्थो । अकत- 
पलिबोधुपच्छेदस्स सपरिपन्थताय परिपदा दुक्ा होति, इतरस्स सुखा } असम्पादितअप्पना- 
कोसल्लस्स जाणस्स अविसदताय दन्धा अभिञ्ना होति, विसदताय खिप्पा अभिञ्न्या । 

तण्हाअविञ्जावसेना ति तण्डाअविन्जानं अभिमवानमभिभववसेन । समथविपस्स- 
नाधिकारवसेना ति समथविपस्सनासु असतो सतो च अधिकारस्स वसेन । तण्हाय समाधिस्स 
उजञपटिपक्लत्ता सा समथपटिपदाय परिपन्थिनी" ति आह--^“तण्डाभिभूतस्स हि दुक्खा 
पटिपदा होती ति । अभिभवो चस्सा इतरकिलेसेषिं अधिकंताय अनभिभूतस्स तण्डाया ति 

१, परिबन्धिनी-स्या०, क० । 
२५. 
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किलेसिद्धियवसेन चापि एतासं पमेदो वेदितम्बो । तिन्वकिलेसस्स 
हि मरदिन्द्रियस्स दुक्खा पटिपदा होति दन्धा च अभिन्जा, तिक्खिन्द्रियस्स 
पने चिप्पा अभिनञ्जा। मन्दकिलेसस्स च अुदिन्दरियस्स सुखा पटिपदा 
होति दन्धा च अमिन्जा। तिक्खिन्दरियस्स पन खिप्पा अभिञ्जाति। 

इति इमासु पटिपदाअभिन्जासु यो पुम्गलो दुक्खछाय पटिपदाय 
दन्धाय च अभिञ्जाय समाधि पापुणाति, तस्स सो समाधि दुक्खापटिपदो 
दन्धाभिञ्जो ति बुच्ति। एस नयो सेसत्तये पौ ति एवं दुक्खापद्षिदा 
दन्धाभिनञ्जादिवसेन चतुभ्विधो । 

१५. हुतिथचतुके--अत्थि समाधि परित्तो परित्तारम्मणो, अत्थि 
परित्तो अप्माणारस्मणो, अत्थि अप्यमाणो परित्तारम्मणो, अत्थि अप्पमाणो 
अप्पमाणारम्मणो ति । तत्थ यो समाधि अष्पगुणो उपरिभानस्स पच्चयो 


 अधिकास्तो वेदितब्बं । तथा अविजा पञ्जाय उजुपयिपक्खा ति तदभिभूतस्स दन्धाभिञ्जता दत्ता । 
अकताधिकारो ति भवन्तरे अकतपरिचयो यथा पञुणं कत्वा विस्सष्गन्थो अप्पमत्तकेन पयोगेन 
सुप्पवत्ति वाचुग्गतो व होति, वं पुज्बे कतपरिचयस्स भावना अप्पकसिरेनेव इज््ञती ति आह-- 
८कृताधिकारस्स सखा” ति] स्वायं अकतो कतो च अधिकारो समथनिस्सितो पटिपदायं 
वुत्तो समाधिष्पधानत्ता परिपदाय । विपस्सनानिस्सितो अमिनञ्जायं जाणप्पघानत्ता अप्पनाय | 
किरेसिन्द्रियवसेना ति तिक्लातिक्लानं किेसिन्द्रियानं वसेन । तेनाह--^तिन्बकिङेसस्सा” 
ति आदि । तत्थ किडटेखा कामछन्दादयो, इन्द्रियानि सद्धादीनि । 
यथावुत्ता पिपदामिञ्जा पुग्गलाधिष्ठाना ति धम्मनिदेसम्पि पुग्गलाधिष्ठानमुखेन 
दस्सेतुं “यो पुग्गखो" ति आदि उत्त । 

१५. अप्पगुणो ति न खुभावितो वसीमावं अपापितो । तेनाह-“उपरिद्चानस्स पञ्चयो 
भवितुं न सक्ोती" ति । अयं परित्तो ति अयं समाधि अप्पानुमावताय परित्तो । अवदि 
ति एकङ्कलद्वहृलमत्तम्पि न बड्धिते यथाउपट्िते आरम्मणे । एकङ्ल्मत्तम्पि हि वड्ितं अप्पमाण- 
मेवा ति वदन्ति । “पयुणो सुभावितो ति वत्वा “उपरिञ्चानस्स प्रचयो भवितुं सक्ोती' ति 
इमिना यथा परुणो पि उपरिञ्चनस्स पच्चयो भवितुं असक्रोन्तो समाधि पर्ति येव होति, न 
अप्माणो, एवं जाणुततरस्स एकासनेनेव उपरिज्ञाननिन्बत्तनेना ति खुभावितो पि उपरिजञानस्स 
पच्चयभावसङ्खाताय सुभावितकिच्चसिद्धिया “अप्पमाणो” त्वेव इच्चति । अपरे पन सचे 








निदेसो | समाधिवतुक्कबण्णन। १९७ ` 


भवितं न सक्ति, अयं परित्तो। यो प्रन अवदत आरम्भण 
पवत्तो, अयं परित्तारम्मणो । यो पुणो सुभावितो, उपरिन्नानस्स पच्चयो 
भवितुं सकोति, अयं अप्पमाणो । सो च बड्िते आररम्मणे पवत्तो, अयं 
अप्माणारम्मणो । उत्तलक्छणबोभिस्ताय पन बोमिस्सकनयो वेदितव्बो । 
एवं परित्तपरित्तारम्मणादिवसेन चतुन्बिधो । 

१६. ततियचतुके -- विक्खम्मितनीवरणानं वितकविचारपौतिसुख- 
समाधीनं वसेन पशवद्धिवं पठमं श्चानं, ततो वृषसन्तवितक्क विचारं तिव्गिक 
दुतिय, ततो विरत्तपीतिकं दुषङ्गिकं ततियं, ततो पहीनसुखं उपेक्खावेदना- 
सहितस्स समाधिनो वसेन दुव्गिकं चतुत्थं । इति इमेसं चतुरं श्चानानं 
अङ्गभूता चत्तारो समाधी होन्ति । एवं चतुङ्ानज्गवसेन चतुव्विधो । 

१७. चतुत्थचतुक्के--अत्थि समाधि हानमागियो, अस्थि दितिः 
भागियो, अत्थि विसेसभागियो, अत्थि निव्बेधभागियो । तत्थ पचचनीक- 


सुभावितो पुणो वसीमावं पत्तो उपरिज्ञानस्स पच्चयो अहोन्तो पि अप्पमाणो एव, पमाणकरानं 
रागादिपय्पिक्लानं सुविदूरमावतो ति वदन्त । वुत्तखक्खणवोमिस्सताया ति सो अप्गुणो 
उपरिञ्चानर पच्चयो भवितुं न सक्रोति, वडिति आरम्मणे पवत्तो, अयं परित्तो अप्पमाणारम्मणो | 
यो पन परुणो उपरिञ्ञानस्स पच्चयो भविं सकोति, अविते आरम्मणे पवत्तो, अयं 
अप्पमाणो परि्तारम्मणो ति एवं पठमचतुत्थसमाधीनं उत्तखक्खणस्स बोमिस्सकभावेन दुतिय- 


~~ क ~ ` < थ 








ततियसमाधिसङ्गाहको वोमिस्सकनयो वेदितन्बो । 

१६. ततो ति ततो पठमन्ज्ञानतो उद्धं । विरत्तपीतिकं ति अतिकन्तपीतिकं वा जिरुच्छि- 
तपीतिकं वा । अवयवो समुदायस्स अङ्गं ति बुति, “सेनङ्ग रथङ्गं ` ति आदीसु विया ति आह-- 
““चतुन्नं ह्यानानं अङ्गभूता चत्तारो समाधी” ति । | 

१७. हानं मजती ति हानभागियो, हानमागो वा एतस्स अत्थी ति हानभागियो, 
परिहानकोष्धासिको ति अत्थो | आलयस्स अपेक्लाय अपरिचजनतो ठितिं मजती ति ठितिभागियो। 
विसेसं भजती ति बिसेसभागियो । पञ्चनीकसमुदाचारवसेना ति तस्स तस्स ज्ञानस्स पच्चनी- 
कान नीवरणवितकविचारादीनं पवत्तिवसेन। तदनुधम्मताया ति तदनुरूपभूताय सतिया। सण्ठान- 
वसेना ति सण्ठहनवसेन पतिद्ठानवसेन । “सा पन तदस्सादसङ्खाता, तदस्सादसम्पयुत्तक्लन्ध- 
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१९८ विसुद्धिमग्गे | ३. कम्मदुनग्गहण 
सयदाचारवसेन हानभागियता, तदलुधम्मताय सतिया सण्डानवसेन ठिति- 


भागियता, उपरिविसेसाधिगमवसेन विसेसभागियता, निन्िदासहगत- 


सञ्जामनसिकारसमुदाचारवसेन निन्बेधमागियता च वेदितन्बा । यथाह- 
परमस्स श्चानस्स रामी कामसहगता सञ्जामनसिकारा समुदाचरन्ति दान- 
भागिनी पञ्जा । तदनुधम्भता सति सन्तिद्ति खितिभागिनी प्ञ्जा। 
अवितक सहगता सञ्जामनसिकारा समुदाचरन्ति बिसेसभागिनी पञ्जा । 
निन्बिदासहगता सञ्जामनसिकारा सञ्ुदाचरन्ति बविरागषसंहिता, निब्बेध- 
भागिनी पञ्जा' तिः । ताय पन पञ्ञाय सम्पयुत्ता समाधी पि चत्तारो 
होन्ती ति । एवं हानभागियादिवसेन चतुब्बिधो । 

१८, पृश्वमचतुक्र--कामावचरो समाधि, रूपावचरो समाधि, अरूपाब 
चरो समाधि, अपरियापन्नो समाधी ति एवं चत्तारो समाधी । तत्थ सब्बा- 


सङ्घाता वा मिच्छासती ति सम्मोहविनोदनियं ° बतं । तत्थ सपेक्स्स उपरि विसेसं निब्बत्तेतं 


असक्कुणेय्यत्ता अविगतनिकन्तिका तं तं परिहरण सती ति पि वत्तं बहति । एवञ्च कत्वा “सतिया 
वा निकन्तियावा” ति विकप्पवचनञ्च युत्तं होति । विसेसाधिगमवसेना ति विसेसाधिगमस्स 
पच्चयभाववसेन, विसेसं वा अधिगच्छति एतेना ति विसेसाधिगमो, तस्स वसेन । निन्बिद्‌ासह- 


गतसञ्जामनसिकारसमुदाचारवसेना ति आदीनवदस्सनपुन्बज्गमनिन्िन्दनजाणसम्पयुत्त- 


सञ्जाय आमभोगस्स च पवत्तिवसेन । निन्बेधभागियता ति सच्चानं निन्बिज्ज्नपक्िकता 


विपस्सनाय संवत्तती ति अत्थो । | 

कामसहगता ति कामारम्मणा, कामसञ्ञाहि वा वोकिण्णा । अवितक्षसहगता ति 
“कथं नु खो मे अवितक्ं ज्ञानं भवेय्या” ति एवं भवितक्कारम्मणा अवितकविसया । काम्यं 
“पठमस्स ज्ञानस्सा" ति आदिको पाटो पञ्जावसेन आगतो, समाधिस्सापि पनेत्थ सङ्गह 


` अत्थेवा ति उदाहरणस्स सात्थकतं दस्सेतं--“ताय पन पन्बाय सम्पयुत्ता समाधी पि 


चत्तारो होन्ती” ति तेसं वसेन एवं उत्तं ति अत्थो । 
१८-१६. भावनामयस्स समाधिस्स इधाधिप्पेतत्ता उपचारेकम्गता “कामावचरो 


समाधी ति इतं । अधिपतिं रित्वा ति “छन्दवतो चे समाधि होति, मण्हम्पि एवं होती ` ति 


१. अभि०--२-२९२। २. अभि० दु ०-२-४००। 








निरेसो । । समाधिचतुक्कवण्णना १९९ 


पि उपचारेकम्गता कामावचरो समाधि, तथा स्पावचरादिढुसलवित्तेकम्गता 
इतरे तयो ति एवं कामावचरादिवसेन चतुच्बिधो । 


न 


१९. छडचतक्के- “छन्दं चे भिक्खु अधिपतिं करिता लभति 
समाधि, लभति चित्तस्येकरगतं, अयं बुति छन्दसमाधिः ` प" वीरियं 
चे भिक्खु.-.“प ` चित्तं चे भिक्खु' ` प“ वीमंसं॑चे भिक्लु अधिपति 
करित्वा कमति समाधि, रमति चित्तस्तेकभ्गतं, अयं बुति बीमंसासमाधी' 
ति' एवं अधिपतिवसेन चतुव्विधो । 

२०. पश्चके--यं चतुकमेदे वुत्तं दुतियं श्चानं, तं वितकमचातिकमेन 
दुतियं, वितकविचारातिकमेन ततियं ति एवं हिधा भिन्दित्वा पञ्च ्रानानि 
वेदितव्यानि । तेसं अङ्गभूता च पश्च समाधी ति एवं पञचज्ञानज्गवसेन 
पश्चविधता वेदित्वा । 

२१. को चस्स संकिलेखो किं वोदानं ति एत्थ पन विस्सजञनं 
विभङ्ग बु्तमेव । वुन्ाञ्हि तत्थ--““संकिकेसं ति हानभागियो धम्मो । 


रः 














छन्दं अधिपति, छन्दं धुरं जेषठकं पुब्बज्गमं कत्वा । भति समाधि ति एं यं समाधि लभति, 
अयं वुच्चति छन्दसमाधि, छन्दाधिपतिसमाधी ति अत्थो । टवं वीरियसमाधिमाद्यो पि 
वेदितन्बो । 

२०. चतुकभेदे ति चुक्रवसेन समायिप्पमेदनिदेसे । अञ्जत्थ सम्पयोगवसेन विचारेन 
सह वत्तमानो वितको पञ्चकनये दुतियज्ज्ञने वियोजितो पि न ह वियोजितोति, तेन सदधि येव 
विचारसमतिकमं दस्सेतं वुत्तं--वितकवि चारातिक्मेन ततियं'” ति । द्विधा मिन्दित्वा चतक 
मेदे वुत्तं दुतियं ज्ञानं ति योजना। पच्द्चानङ्गबसेना ति पञ्चनं क्षानानं अङ्गभाववसेन समाधिस्स 
पञ्चविधता वेदितब्बा | 

२१. विभङ्े ति जाणविभङ्गे । तत्थ हि “्ञानविमोक्लसमाधिसमापत्तीनं * संकिलेस- 
बोदन" ति, एत्थ “संकिठेसं" ति आदि उत्तं । तत्थ हानभागियो धम्मोति 


१. अभि०~-२-२६४; 5०--२-४८७ पिदर पस्सितव्बं । 
२, ज्ानसमाधि०्~सी ० । 








२०० विसुद्धिमग्गे | ३. कम्मट्ानग्गहण 


बोदानं ति विसेसभागियो धम्मो" तिः । तत्थ “पटमस्स श्चानस्स काभी 
 कामसहगता सञ्जामनसिकारा सथ्दाचरन्ति हानभागिनी पञ्जा" तिः 
इमिना नयेन हानभागियधम्मो वेदितन्बो । “अवितक्षसहगता सन्जा- 
मनसिकारा स्ुदाचरन्ति विसेसभागिनी पञ्जा" तिः इमिना नयेन 
विसेसखभागियधम्मो बेदितब्बो । 


द्‌ सपकिबोधकथा | 

२२, कथं भावेतव्बो ति एत्थ पन यो ताव अयं लोकियलोञत्तर- 
वसेन दुविधो ति आदीसु अरियमग्गसम्पयुक्तो समाधि वुत्तो, तस्स 
भावनानयो प्ञ्जाभावनानयेनेव सङ्गहितो। पञ्ञाय हि भाविताय 
सो भावितो होति। तस्मा तं सन्धाय एवं भावेतव्बो तिन किञ्चि 
विसुं वदाम । ॑ 
अपगुणेदि पठमन्ज्ञानादीहि वुद्धितश्स सञ्ञामनसिकारानं कामादिअनुपक्लन्दनंः । विसेस- । ध 
भागियो धम्मो ति पगुणेदि पठमञ्ज्ञानादीदि वुद्धितस्स सञ्जामनसिकाराने दुतियञ्ज्ञानादि- ` ॥ 
अनुपक्लन्दनं । तेनाह--“पठमस्स श्चानस्स लाभि? ति आदि । तस्सत्थो*--अपगुणस्स ` 
पठमस्स ्चानस्स लामीन॑* ततो बुद्धितं आरम्मणवसेन कामसहगता हृत्वा सञ्ामनसिकारा ` 
समुदाचरन्ति चोदेन्ति तुदन्ति, तस्स कामानुपक्छन्दानं सञ्जामनसिकारानं वसेन सां पठमज्ज्ञान- । ओ 
पञ्जा हायति, तस्मा हानभागिनी परञ्जा । अवितक्सहगता ति अवितकं दुतियं ज्ञानं सन्ततो ^. 
पणीततो मनसि करोतो आरम्मणवसेन अवितक्रसहगता समुदाचरन्ति परुणपठमन्ज्ञानतो ॥ 8 
उदितं दुतियन्ज्ञानाधिगमत्थाय चोदेन्ति त॒दन्ति, तस्स दुतियज्ज्ञानानुषक्लन्दानं सञ्जामन- । 
सिकारानं वसेन पठमज्ज्ञानपञ्जा विसेसभूतस्स दुतियन्ज्ञानस्स उप्पत्तिया पदद्टानताय विसेस- । 3 
भागिनी पञ््ना । तं सम्पयुत्ता समाधि इधाधिष्पेतो । इमिना नयेना ति इमिना पठमञ्ज्चाने | 
वुत्तेन विधिना दुतियज्ज्ञानादीसु पि हानभागियधम्मो विसेसभागियधम्मो च वेदितन्बो | 

दसपकिोधकथावण्णना 

२२-२४. अरियमग्गसम्पयुत्तो ति लोकुत्तरभप्पमाणअपरियापन्नग्गहणेन लो कियेहि 


ि क र 
राया [क का, ; ० = ` न्न्य आ. प म निमिते भिय 


भि मोम ग्द 





॥ | 
। 

| 1 | 
81; 

१ । 

| ॥। 

|| 

| 

। । छि 
॥ 1 
¶ 

: 
, 14 | 
 ¶ 

।] 

। १1 
। 1111 [ 
| | 
` ३१ ५ 

| {११ 

| # 1). 

1 (१ | | 
111 1 |, 

¶. 
= 
| 11 
।१॥।१| `: 

(| + 
| ३ १. 
1! ^ बि 

' हि 

1१ 
¶ 

१।। त 
३. 
11}. 
ि ३; 
१११ 

। ॥ १३ 
170 ; 
॥। । 
| | 

1 । 
॥ 

। { {. 

1३ 
|| । । 
। 11. 
॥ { 

१ 

|| 

ह 
| 

|: 

1 1 

। 

| 
। (8, 
॥ ।8। 
1 "4 

। 
|| 

। 

( | 

3 
८ 
1 
| 


मन ऊप का शपते 


क ग कथ ० कतिपय 





१. अभि०--२-४०६ । २. अभि०--२-३९२ । 
₹* प्क्लन्तानं-सी ०, पक्खनानं-क०-सी० । ४. अमि० दरु०-२-४४४ । ५. लाभी, तं-क० । 





निरेसो | दसपलिबोधकथावण्णना २०१ 


२३. यो पनायं लोकियो, सो बुरानयेन सीलानि विसोधेत्वा 
` सपरिसुद्धे सीके पतिद्धितेन य्वास्ष दससु परिबोधेसु पलिबोधो अत्थि, 
तं उपच्छिन्दित्वा कम्मडानदायकं कल्याणमिच्ं उपसङ्मित्वा अन्नो 
चरियालकूलं चत्तालीसाय कम्मडानेसु अञ्जतरं कम्मट़ानं गहेत्वा समाधि 
भावनाय अननुरूपं विहारं पहाय अनुरूपे विहारे विहरन्तेन खुदकपलि- 
बोधुपच्छेदं कत्वा सव्वं भावनाविधानं अपरिहपिन्तेन भावेतव्बो ति 
अयमेत्थ सद्धपो । 
२४, अयं पन वित्थारो, यं ताव बुं --“य्वास्स दसखसु पलि- 
बोधेसु पलिबोधो अत्थि, तं उपच्छिन्दित्वा" ति, एत्थ-- 
आवासो च इलं कामो गणो कम्मं च पश्चमं। 
अद्धानं जाति आबाधो गन्थो इद्धीतितेदसाति॥ 
इमे दस पलिबोधा नाम । तस्थ आवासो येव आवास्रपरिबोधो । 
एस नयो इकादीयु । | 
२५. तत्थ आवासो ति एको पि ओवरको बुति एकं पि परिवेणं 
सकलो पि संघारामो । स्वायं न सब्बस्तेव परकिबोधो होति । यो पनेत्थ 
नवकम्मादीसु उस्सुकं॑वबा आपज्ञति, बहुमण्डसन्निचयो वा होति, येन 
केनचि वा कारणेन अपेक्छवा पटिबद्धविरो, तस्सेव परिबोधो होति, 
न इतरस्स । | 








असाधारणतो, सप्पीतिकादिग्गदणेन साधारणतो च अरियमम्गसम्पयुत्तो समाधि वुत्तो । भावितो 
होति सज्जा सम्पयुत्तत्ता । तं ति अरियमग्गसमाधि । विसु ति पञ्जाभावनाय विं कत्वा न 
वदाम । | 
कम्महवानभावनं परिवुन्धेति उपरोधेति पवत्ति न देती ति पकिबोधो रकारस्स छ-कार 
कत्वा, परिपन्थोर ति अत्थो । उपच्छिन्दित्वा ति समापनेन, सङ्गहणेन वा उपरन्धिस्वा, 
अपक्व धं कत्वा ति अत्थो । 
२५. आवसन्ति एस्था ति आवासो । परिच्छिदवसेन वेणियतिः दिस्सती ति परिवेणं । 


१. पटिवन्धचित्तो--क० । २. परिबन्धो-स्या ०, क० । ३. वेदियति-सी० । 
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॥ इ विसुद्धिमणगे | ३. कम्मदरानग्बहण 


॥|  तत्रिदं वत्थु- ढे किर इुरपुन्ता अनुराधपुरा निक्खमित्वा अनुपुब्बेन 
थूपारामे पव्बजिसु । तेसु एको द्वेमातिका पगुणा कत्वा पश्चवस्सिको हुत्वा ` 
पवारेत्वा पाचीनखण्डरानि नाम गतो । एको तस्थेव वसति । पाचीनखण्ड- 


नि रिति 
= = 


शष स्यरकययग्विवनीकमक ककनवकिन्वीन्वस वार नीतिं 


॥ 
| राजिगता तत्थ चिरं वसित्वा थेरो हृत्वा चिन्तेसि ““पटिसल्लानसारुप्पमिदं 
ठानं, हन्द नं सहायकस्सापि आरोचेमी'' ति । ततो निक्खमित्वा 


| अनुपुब्बेन थुपारामं पाविसि । पविसन्तं येव च नं दिस्वा समानवस्सिकत्थेरो 
पच्चुग्गन्त्वा पन्चीवरं परिग्गहेत्वा वत्तं अकासि । | 
आगन्तुकत्थेरो सेनासनं पविभित्वा चिन्तेसि “शदानि मे सहायो 
सपि वा फाणितं वा पानकं वा पेसेस्सति। अयं.हि इमस्मि नगरे 
चिरनिवासी" ति । सो रत्नि अलद्धा पातो चिन्तेसि “इदानि उपदट्राकेहि 
गहितं यागुखज्ञकं पेसेस्सती" ति । तं पि अदिस्वा “परिणन्ता नत्थि, 
पविद्स्स मजञ्ञे दस्सती'" ति पातो व तेन सद्धिं गामं पाविसि। तेद एकं 
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|| | वीथि चरित्वा उन्मतं यागुं सभित्वा आसनसासायं निसीदित्वा पििसु । 
|| ` ततो आगन्तुको चिन्तेसि ““निबद्भयागु मज्ञे नस्थि, भ्काले 
| || इदानि मनुस्सा पणीतं भच दस्सन्ती'' ति । ततो भचकाले पि पिण्डाय 
॥ || चरित्वा लद्धमेव अञ्जित्वा इतरो आह-किं भन्ते सब्कालं एवं यापेथा" 
|| ति १ आमाबुसो ति। भन्ते पाचीनखण्डराजि फासुका, तत्थ गच्छामा ति । 
| थेरो नगरतो दक्रविणद्रारेन निक्खमन्तो इम्भकारगाममग्गं पटिपञ्जि । 
| इतरो आह--“किं पन भन्ते इमं मग्ग पटिपनत्था" ति १ नलु त्वं 
॥| विहारे भिक्लूनं तं तं बसनद्ानं । स्वायं आवासो । नवकम्मादीसू ति आदि सदेन आवासस्स 
॥ | ॑ तदञ्ञं अभिबुदधिकारणं* सङ्गण्ाति । कारणेना ति “छागूदकसम्पन्नं सुरुममिक्खं ति आदिना 
॥ | कारणेन । अपेक्खवा ति साख्यो । 
९ | तत्रा ति तस्मि परिबोधाभावे । पाचीनखण्डराजि ति पुरत्थिमदिसायं प्बतखण्डानं 
| अन्तरे वनराजिष्ठानं । “नामा ति इमिना तस्स पदेसस्स अयं समनञ्जा ति दस्सेति । पटिसा- 
| £ | मितमेवा ति निच्चकां पटिसामेत्वा व विहारतो निक्खमामी ति दस्सेति । धातुनिधानटानं ति 
॥ १. चिरं निवेासी-रो०, क०। ` २. अभिवुद्धिकारणं-स्य।०, क० । 
 # 
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निहेसो ] दसपलिबोधकथावण्णना २०३ 


आबुसो पाचीनखण्डराजिया वण्णं अभासी ति ? किं पन भन्ते तम्हाकं 
एक कालं वसितदराने न कोचि अतिरेकपरिक्खारो अत्थी ति ? आमावुसो 
मश्वपीटं संपिकं, तं पटिसामितमेव, अञ्जं किञ्चि नत्थीति। मण्दं पन 
भन्ते कन्तरदण्डो तेलनाङिउपाहनस्थविका च तस्थेवा ति। तया आवुसो 
एकदिवसं वसित्वा एत्तकं ठपितं ति १ आम भन्ते | 


सो पसन्नचिन्ो रं बन्दित्वा (“तुम्हादिसानं भन्ते सब्बत्थं अरञ्ज- 
वासो येव । धुपारामो चतन बुद्धानं धातुनिधानद्ानं, लोहपासदि सष्पायं 
धम्मस्सवनं महाचेतियदस्सनं थेरदस्सनं च रग्भति, बुद्धकालो विय पवत्ति । 
इधेव तुम्हे वसथा ति दुतियदिवसे प्तचीवरं गहेत्वा सयमेव अगमासी 
ति । ईदिसस्स आवासो न परिवोधो होति । 


२8. कलं ति नातिङ्कलं वा उपद्ाकङ्लं बा । एकचस्स हि उपडूाक- 
कटं पि ““सुखितेसु सुखितो" ति' आदिना नयेन संसद्रस्स विहरतो ` पलि- 
योधो होति, सो इलमायुसकेहि बिना धम्मस्सवनाय समन्तविहारं पि 
न गच्छति । एकचस्स मातापितरो पि पलिबोधा न होन्ति, कोरण्डक- 
विहारवासिस्थेरस्स भागिनेय्यदहरभिक्खुनो बिय । 

सो किर उदेसत्थं रोहणं अगमासि । येरभगिनी पि उपासिका सदा 
थेरं तस्स पवत्ति पुच्छति । थेरो एकदिवसं दहरं आनेस्सामी ति रोहणा- 
भिषुखो पायासि । 


~ ीि 





कायबन्धनघम्मकरणन्हानसाटिकञक्खकधतुसङ्खातानं परिभोगसरीरधातूनं निदहितद्वानं । 
ईैदिसस्स अयं थेरो विय अलग्गचित्तस्स । एतेन “भिक्खुना नाम आवासे एवरूपेन भवितग्बं 
ति ओवादो दिन्नो होति । इतो परेसु पि वल्थूयु एसेव नयो । 

२६. कुं ति कुकगगदणेन कुक्मनुस्सानं गहणं गामम्गहणेन गामवासीनं विय । उपट्ाक- 
कुर पी ति पि-सदेन पगेव आतिकुकं ति दस्सेति । उदेसत्थं ति उदिसापनत्थं, पाठं उद्िसापत्वा 


१. अभि०-२-४२५; सं०-२-१५१ । २. संसद विहारतो-रो०, क०। 
२६ 
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२०४ विसुदधिमग्गे [ ३. कम्मटानरगहण 


दहरो पि “चिरं मे इः बुत्थं, उपञ्जायं दानि पर्सित्वा उपासिकाय 
च पवत्ति नत्वा आगमिस्सामी" ति रोहणतो निक्मि । ते उभो पि ॥. 
गङ्गातीरे समागच्छिस॒ । सो अञ्जतरस्मि रुक्वमूल थेरस्स वचं कता ॥ 
““कुहि यासी" ति पुच्छितो तमत्थं आरोचेसि । भेरो सुद ते कतं, उपा- च. १ 
सिका पि सदा पुच्छति, अ्रहं पि एतदत्थमेव आगतो, गच्छ त्वं, अहं पन 
इयेव इमं वस्सं वसिस्सामी ति तं उय्योजेसि । सो वस्घूपनायिकदिवसे 
येव तं विहारं पत्तो । सेनासनं पिस्स पितरा कारितमेव पत्तं । 

 अथस्छ पिता दुतियदिवसे आगन्त्वा “कस्स भन्ते अम्हाकं सेनासनं ॥ 
पत्त" ति पच्छन्तो “आगन्तुकस्स ददहरस्सां' ति सुत्वा तं उपसङ्कमित्रा 
वन्दित्वा आह-- “भन्ते अम्हाकं सेनासने बस्स उपगतस्स वचं अत्थी" 4 
ति। पिं उपासका ति? तेमासं अम्हाकं येव धरे भिक्खं गहैत्वा 
पवारेत्वा गमनकाठे आपुच्छितव्चं ति । सो तुण्हिमावेन अधिवासेसि । 
उपासको पि षरं गन्ता “अम्दाकं आवासे एको आगन्तुको अय्यो उपः 
गतो सकच्च उपट्रातव्बो" ति आह । उपासिका “साधू ति सम्पदि 
च्छित्वा पणीतं खादनीयं भोजनीयं पियदिसि । दहरो पि भत्तकाले 
जातिघरं अगमासि । ननं कोचि सज्ञानि। | 

सो तेमासं पि तस्थ पिण्डपातं परिथुल्ञित्वा वस्संबुत्थो “अहं 
गच्छामी" ति आच्छि । अथस्ष जातका “स्वे भन्ते गच्छथा ' ति 
दुतियदिवसे घरे येव ॒भोजेत्वा तेरनािं प्रेत्वा एकं गुकपिण्डं नवहत्थं च 
साटकं दत्वा “गच्छथ भन्ते' ति आहस । सो अनुमोदनं कत्वा रोहणा- 





न 
सज्ज्ञायितं ति अत्थो । इघेवा ति इमस्म येव पदेसे, यर्थ कत्थचि विहारेति अत्थो । तं 
विहारं ति तं कोरण्डकविहारं । 

उपगतो ति वस्सं उपगतो ) सदा ति गतकालतो पुति विसेसतो पवारितदिवसतो पष्टाय 
सम्बद्‌] दिवसे दिवसे । परिदेवमाना ति तं तं विलपनवसेन विविधं परिदेवन्ती । सब्बं पवत्ति ति 
अत्तनौ तत्थ दिद्ठकाठतो पदाय पच्छा समागमपरियोसानं दहरस्स सम्ब पवत्ति । 





१. चिरमिध मे--रो०) क०। २. गच्छिस्सथा दि-सी०, स्या० । 





निटेसो | दसपलिबोधकथावण्णना २०५ 


भिगुखो पायासि । 


उपञ्ञायो पिस्स॒पवारेत्वा परटिपथं आगच्छन्तो पु्बे दिद्टाने येव 
तं अदस । सो अञ्जतरस्मि रुक्मूले थेरस्स वचं अकासि । अथ नं 
थेरो पच्छ “किः भदमुख दिवा ते उपासिका' ति! सो “आम भन्ते" 
ति सन्बं पवत्ति आरोचेत्वा तेन तैलेन येरस्स पादे मक्त्वा गुढ न पानकं 
कत्वा तं पि साट भेरस्तेव . दत्वा येरं बन्दित्वा “मच्दं भन्ते रोहणं येव 
सप्पायं'' ति अगमासि । थेरो पि विहारं आगन्त्वा दुतियदिवसे कोरण्डक- 
गामं पाविसि। क 

उपासका पि ““मब्दं भाता मम पृत्तं गहेत्वा इदानि आगच्छती ' 
ति सदा मगं ओलोकयमाना ब . तिति । सा तं एककमेव आगच्छन्तं 
दिस “मतो मे मञजे पुत्तो, अयं ° भरो एकको व आगच्छती ` ति थेरस्स 
पादमूले निपतित्वा परिदेवमाना रोदि । थेरो “नूल ' द्रो अप्िच्छताय | 
अत्तानं अजानापेत्वा ब गतो” ति तं समस्पासेत्वा स्वं पवत्ति आरोचेत्वा 
पतत्थविकतो तं साटकं नीहरित्वा दस्सेति । 

उपासिका पसीदित्वा पतेन गतदिसामिष्खा उरेन निपज्ञितवा 
नमस्समाना आह-- “मण्हं पत्तसदिसं बत मञ्मे भिक्ुं कायसक्ख कत्वा 
भगवा रथविनीतपटिपदं', नारकपयिपदं , तुवडकपटिपदं , चतुपचयसन्तोस- 


नमराति कमन 9 ण 





कायसकखिं ति “पस्स इमं” ति मुखपटिग्गहकं कत्वा । रथविनीतपटिपदं ति दसकथा- 
वत्धुकिंतनपुज्िकं रथविनीतुपमाहि विभावितं रथविनीतसुत्ते आगतं सत्तविसुद्धिपटिपदं । 
नाटकपटिपदं ति “मोनेय्यं ते उपन्जिस्सं "ति आदिना सत्थारा नारकस्थेरस्स देसितपयिपदं। 
तुबटकपटिपदं ति “मूलं पपञ्चसङ्खाया” ति“ आदिना भगवता देसितपटिपदं । तत्थ दहि 


यथाक्कमं-- 
१. आगच्छिस्सती-रो० । २. यं-सी०। 
३. परोदि-सी० । | ४. ननु-स्या०, रो०, क०। 
५. म०-१-१९२ । ६. खु०- १-३७७-२७८ । 


७. खु०--१-४१०-४११ । 
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२०६ विसुद्धिमग्गे | ३. कम्मटूनग्गहण 
भावनारामतादीपकं महाअरियिवंसपटिपदं' च देसेसि । विजातमातुया नाम 
गेहे तेमासं अुञ्चमानो पि “अहं पुत्तो तवं माता' तिन बक्खति, अहो 
अच्छरियमनुस्सो" ति । एवबरूपस्स मातापितरो पि परिबोधा न होन्ति; 
पगेव अज्जं उपटराकङ्लं ति । 
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| २७. लाभो ति चतारो पच्चया । ते कथं पलिबोधा होन्ति १ पुन्ब- 

|  वन्तस्स हि भिक्खुनो गतगतद्ाने मनुस्सा महापरिवारे पच्चये देन्ति । सो 
॥ | तेसं अनुमोदेन्तो धम्मं देसेन्तो समणधम्मं कातु' ओकासं न लमति। अरुणु- ॥ 
| ममनतो याव पटमयामो, ताव मनुस्ससंसम्गो न उपच्छिञ्जति । पुन बरवः 


पच्चूसे येव ॒बाहुल्लिकपिण्डपातिकाः आगन्त्वा “भन्ते असुको उपासको 
उपासिका अमच्चो अमच्चधीता तुम्हाकं दस्सनकामा” ति बदन्ति। सो 
|| शण्ड श्राबुसो प्तचीवरं ति गमनसन्जो ब होती ति निच्चन्यावटो । 
| स्वैव ते" पच्या पलिबोधा होन्ति । तेन गणं पहाय यत्थ नं न जानन्ति, 

| तत्थ एककेन चरितव्यं । एवं सो पलिबोधो उपच्छिजती ति । 


[तै 











५५ मुनी गाममागम्म कुसु सहसा चरे । 
घासेसनं छिन्नकथो न वाचं पयुतं भणे“ 
"गामे च नाभिसन्जेय्य, लाभकम्या जनं न ल्पयेय्या” तिः । 
एवमादिका परमपिच्छकथा आगता । चतुपच्चयसन्तोसभावनारामतादीपकं ति 
चीवरादीसु चतूस॒ प्येसु सन्तोसस्स, भावनारामताय च पकासकं । 


| 6 
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२७. कम्मती ति छाभो । तेनाद-“चत्तारो पञ्चया'' ति । महापरिवारे ति विपुल- 
परिवारे } पिण्डवातं ताव देन्ता बुद्धपूजापत्तचीवरादीनि तस्स परिवारानि कत्वा देन्ति, तथा 
चीवरादिदाने पि । बाहृलिलकपिण्डषातिका ति पिण्डपातिका हुत्वा पचयबाहुक्लिका। बदन्ती ति 
पुरिमदिवसे भिक्लाय आदिण्डनकाठे यथासुतं वदन्ति । निच्वव्याबटो उपासकादीनं सङ्गण्हने । 


चन्न दत वर्ज 





१. अं-२-३०; दी ०-३-१७५-१७६। २. बाहुलिक०-सी० । 
३. दद्रुकामा--क० । ४. तस्तेवं ते-सी ०, रौ ०; तस्सेवन्ते-स्या । 
५. खु०-१-३५७ । ६. खु०-१-४११। ३ 
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२८, गणो ति सुरान्तिकंगणो वा आभिधम्मिकगणो वा, यो तस्स 
उदेसं वा परिपुच्छं वा देन्तो समणधम्मस्स ओकासं न रमति, तस्सेव गणो 
परिवोधो होति, तेन सो एवं उपच्छिन्दितन्बो- सचे तेसं भिक्लूनं बहुः 
गहितं होति, अष्पं अवसि, तं निद्रपेत्वा अरज्जं पविसितव्वं । सचे अप्य 
गदितं, बहु अवसि, योजनतो प्रं अगन्त्वा अन्तोयोजनपरिच्छेदे 
अज्जं गणवाचकं उपसङ्गमित्वा “इमे आयस्मा उदेसादीहि सङ्गण्हत्‌ 
ति वत्तव्यं । एवं अलममानेन “मय्दं आबुसो एकं किच्चं अत्थि, तुम्हे 
यथाफासुकडानानि गच्छथा' ति गणं पहाय अन्तनो कम्मं कब्बं ति । 


२९. कम्मं ति नवकम्मं । तं करोन्तेन बडकीआदीहि शद्धा 
जानितच्वं, कताकते उस्मुक्कं आपज्जितव्वं ति सब्बदा पलिबोधो होति । 
सो पि एवं उपच्छिन्दितन्बो-सचे अप्यं अवसद होति निद्रपेतव्बं । सचे 
बहु, संधिकं चे नबकम्मं, संधस्स वा संधमारहारकमिक्लूनं बा निय्यदित्बं । 
अत्तनो सन्तकं चे, अन्तनो भारहारकानं निय्यादेतव्वं । तादिसे अरमन्तेन 
संघस्स परिचजित्वा गन्तव्बं ति । 

३०, अ्डानं ति मग्गगमनं । यस्स हि कत्थचि पन्बज्जापेक्खो बा 
होति, पच्चयजातं वा किञ्चि रदधव्बं होति । सचे तं अलभन्तो न सक्कोति 


र अ क" क» ० = गरड 





२८. तस्सा ति गगस्व । सो ति गणपक्बोधो । एवं ति इदानि बुचमानाकरेन गणवा- 
चकस्स परियेसनम्पि लहकमेव इच्छितभ्बं ति आद--“योजनतो परं अगन्त्वा ति। अत्तनो 
कम्मं ति समणधम्ममाह । 

२६. कताकते ति कते च अकते च कम्मे जाननवसेन उस्सुकं आपनल्नितव्वं कताक- 
ते ति वा अप्पके च महन्ते चं कते, यथा “फलाफले ति । सचे बहुं भवसिदधति सम्बन्धो । 
भारहारा संघकिचपरिणायका । | 

२०. पज्बज्ञापेक्खो ति सीदकदीमे किर कुखदारकानं पन्वा आवाहविवाहसदिसा, 
तस्मा तं परिच्छिन्नदिवसं अतिकमेतं न सका “सचे तं अरभन्तो न सक्कोति.अधि- 


~~~ 





१. बहु-रो० ( सब्बत्थ ) । 


२. सब्बथा पि-सी०, स्या० । ३. निय्यातेतब्बं--क० । 
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२०८ विसुद्धिमग्गे [ ३. कम्मदुानग्गहणं 


अधथिवासेतं, अरञ्जं पविसित्वा समणधम्मं करोन्तस्स पि गमिकचित्तं नाम 
दुष्परिविनोदनीयं' होति, तस्मा गन्त्वा तं किच्चं तीरेत्वा वब समणधम्मे 
उस्मुक्कं कातव्वं ति। 

३१. जती ति विदारे आचरिुपन्फायसद्विविहारिकअन्ते- 
वासिकसमानपज्जञायकसमानाचरियका, धरे मता पिता भाता तिएव- 
मादिका । ते गिरना इमस्ष परिबोधा होन्ति, तस्मा सो पलिबोधो उपड 
हित्वा तेसं पाकतिककरणेन उपच्छिन्दितव्यो । 

तत्थ उपज्ज्रायो ताव गिरानो सचे रुहं न बुद्राति, यावजीवभम्पि पटि- 
जग्गिवन्बो । तथा पञ्बञ्जाचरियो उपसम्पदाचरियो सद्धिविहारिको उपसम्पा- 
दितपव्बाजितअन्तेवासिकषमानुषञ्ज्ञायका च । निस्सयाचरियउदेसाचरिय 
निस्सयन्तेवासिकउदेसन्तेवासिकसमानाचरियका पन याव निस्सयउदेसा अयु 
पच्छिन्ना, ताव पटिजम्मितन्बा । पहोन्तेन ततो उद्धम्पि पटिजग्गितन्बा एव । 

मातापितूय उषल्ज्ञाये विय पटिपज्जितन्ं । सचे पि हि ते रज्जे ठिता 
होन्ति, पुतो च उपड्ाने पच्चासीसन्ति, कातन्धमेव । अथ तेसं मेसनज्जं 
नस्थि, अत्तनो सन्तकं दातव्बं । असति भिक्खाचरियाय परियेसित्वा पि 
दातन्धमेव । भातमगिनीनं पन तेसं सन्तकमेव योजेत्वा दातन्वं । संचे 

नत्थि अत्तनो सन्तकं तावकालिकं दत्वा पच्छा लमन्तेन गण्हितञब्बं । अल- 
भन्तेन न चोदेतव्बा । अञ्जातकस्स भगिनिसामिकस्स' मेसनज्जं नेव कातु 
न दातं बति । '^तुच्ं सामिकस्स देही" ति वत्वा पन भगिनिया दातन्ब | 








 बासेतुं' ति आदिना समापनेन पर्िोधुपच्छेदो इुत्तो, ग्यतिरेकतो पन “सचे तं अलभन्तो 


सक्छोति अधिवासेतं, अरञ्जं पविसित्वा समणधम्मो व कातब्बोः" ति अयमत्थो दस्सितो ति सङ्ग 
हणेन पलिबोधुपच्छेदो वेदितन्बो । एस नयो सेसेयु पि । 

३१. तथा ति यथा उपञ्छरायो गिलानो यावजीवं उपश्ठातव्बो, तथा उपसम्पादितअन्ते- 
वासिको अत्तनो कम्मवाचं वत्वा उपसम्पादितो । ` 


~~~ 





१. दप्परिविनोदयं--सी० । २. पर्चासिसन्ति-सी ०, स्या०; पच्चासिसन्ति--क० । 


३. भगिनिया-सी०। 
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भात॒जायाय पि एसेव नयो । तंसं पन पुत्ता इमस्प जातका एवा ति तेसं 
कात वती ति । 

२. आबाधो ति यो कोचि रोगो। सो बाधयमानो पलिबोधो 
होति, तस्मा भेसज्जकरणेन उपच्छिन्दितव्यो । सचे पन कतिपाहं मेसन्जं 
करोन्तस्स पि न वृषसम्मति, “नादं तच्दं दासो, न भटको, तयेव हि 
पोसेन्तो अनमतमे संसारबड़ दुक्खं पत्तो" ति अभावं गरदहित्वा समण- 
धम्मो कातन्बो ति । 

३३. गन्थो ति परियत्तिहरणं । तं सज्ज्ञायादीहि निच्चन्यावटस्स 
परिबोधो होति, न इतरस्स । तत्रिमानि वत्धूनि-- मज्जिमभाणएकदेव- 
त्येरोः किर मलयवासिदेवत्थेरस्स' सन्तिकं गन्ता कम्मडानं याचि । 
थेरो कीदिसोसि आघुसो परियत्तियं ति पुच्छि। मज्छिमो मे भन्ते पुणो 
ति। आबुसो मन्ज्षिमो नामेसो दुष्परिहारो, मृरपण्णासं सज्क्लायन्तस्स 
मज्द्रिमपण्णासको आगच्छति, तं सनज्ज्ञायन्तस्स उपरिपण्णासको, इतो तुय्हं 
कम्मडानं ति ? भन्ते तम्दाकं सन्तिके कम्मड्कानं लमित्वा पुन न ओरोके- 
स्सामी ति कम्मडानं गहेत्वा एक्ूनवीसतिवस्सानि सञ्जाय अकता वीस- 
तिमे वस्से अरततं पत्वा सञ्ज्रायस्थाय आगतानं भिक्खुनं “वीसति" मे 
आबुसो वस्सानि परियत्ति अनोरोकेन्तस्स, अपि च खो कतपरिचयो अह- . 
मेत्थ आरभथा"' ति वत्वा आदितो पड़ाय याव परियोसाना एकन्यञ्जने 
पिस्स क्वा नाहोसि । 


३२. यो कोचि रोगो ति मूलभूतो अनुबन्धो वा अत्तनो उप्पन्नो । अनमतग्गे ति 
अनु अनु अमतम्गे अनादिमति। 

गम्थो” ति इमिना गन्थपकिबोधो इष वुत्तो ति आह-“परियत्तिहरणं?"ति । 
सञ्छ्चायादीही ति सज्ज्ञायधारणपरिचियपुच्छादीहि } इतरस्सा ति अन्यावरस्स । यस्स गन्थघुरं 
विस्सज्जेत्वा ठितस्सापि गन्थो वत्ततेव, न तस्स गन्थो पलिबोधो । यथा तग्ि तम्हि वत्थुश्हि 








१. परियत्तिपरिहरणं-सी ०, स्या०, रो०, क० । २. भरेवत्थेरो--रो०, क० । 
३. भरेवत्थेरस्स--रो०, क० । ४. वीस्ति-सी०। 
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करुछियगिरिवासीनागव्येरोः पि अद्रारसवस्सानि परियत्ति छडत्वा 
भिक्सुनं धातुकथं उदिसि । तेसं गामवासिकत्थेरेहि सद्वि ससन्देन्तान एक 
पञ्हो पि उप्पटिपाध्या आगतो नाहोसि । 

महाविहारे पि तिपिटकचृकामियत्थेरो नाम अद्रुकथं अनुग्गहेत्वा ब 
पथ्चनिकायमण्डले तीणि पिटकानि परिवत्तस्ामी ति सुवण्णभेरिं पहरपिसि। 
भिक्खसंघो कतमाचरियानं उग्गहो, अत्तनो आचरियुग्गहञ्मेव वदतु, इत- 
रथा वत्तंन देमा ति आह । उपञ्ज्ञाया पिन अन्तनो उपट़ानं आगत 
पुच्छि “त्वं आबुसो मेरि पहरापेसी"' ति १ आम मन्ते । किं कारणा ति ! 
परियत्ति भन्ते परिवचेस्छामी ति । आवुसो अभय आचरिया इदं पद्‌ क्थ 
वदन्ती ति १ एवं बदन्ति भन्ते ति। थेरोहति पठिबाहि। पुन सो 
अज्ञेन अज्ञेन परियायेन एवं बदन्ति भन्ते ति तिक्खत्तं आह । थेरो सब्ब 
हं ति पठिवाहित्वा “आवुसो तया पठमं कथितो एव आचरियमग्गो, आच- 
रियघ्रखतो पन अनुग्गहितत्ता, एवं आचरिया वदन्ती ति सण्डातुं नासक्छि | 
गच्छ अन्नो आचरियानं सन्तिके सणाही ति । इहि भन्ते गच्छामी ति ! 
ङ्गाय प्रतो रोहणजनपदे तुाधारपव्बतवधिहारे सब्परियत्तिको महाधम्म- 
रक्िवितत्थेरो नाम बसति, तस्स सन्तिकं गच्छा ति। साधु भन्ते ति थेरं बन्दिसा 
पञ्चहि भिक्खुसतेदि सद्धिं थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा बन्दित्वा निसीदि । थेरो 
कस्मा ्रागतोसी ति पुच्छि। धम्मं सोतं भन्ते ति । आवुसो अभय दीष- 
मन्घ्िमेसु मं कालेन कालं पुच्छन्ति । अवसेसं पन मे तिसमत्तानि वस्सानि 


~ _____~ब]ब-ब-बब-ब-ब-- 





आगतत्थेरानं, नापि सन्बेन सब्बं अगन्थपसुतस्स । मज्द्िमपण्णासको आगच्छति, स॒त्तपदे 
सानं वारानञ्च सदिसताय न्यामुय्हनतो । पुन न आलोकेस्सामी ति कम्मद्टानं गहेत्वा गन्थधुरं 
विस्सन्जेमी ति अत्थो । 

गामवासिकस्थेरेदी ति अनुराधपुरवासीहि । अग्गहेटवा ति अग्गहेत्वा तत्थ परिचयं 
अकलत्वा । पञड्चनिकायमण्डले ति दीघागमादिके पञ्च पि निकाये सिविखतपरिसाय । परिवत्ते 
स्सामी ति वण्णयिस्सामि। सवण्णसेरिं ति से्ठमेरि । कतमाचरिया नं उग्गहो ति कतमेसं 








१. कारचियगिरिवासी०--सी०, करूल्यगिरिवासि०-रो० कुरुन्धियगिरिवासी ०-स्या० । 
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न ओलोकितपु्वं । अपि च खं रत्ति मम सन्तिके परिवह । अहं त दिवा 
कृथयिस्सामी ति । सो साघु भन्ते ति तथा अकासि । 


परिविणद्रारे महामण्डपं कारेखा गामवासिनो दिवसे दिवसे धम्मसव- 
नत्थाय आगच्छन्ति । थेरो रत्ति परिवित्ति । तं दिवा कथयन्तो अयुपुब्बेन 
देसनं निद्रपेत्वा ्रभयत्थेरस्स सन्तिके तद्धिकाय निसीदित्वा ' 'आबुसो मच्ह 
कम्मदरानं कथेही'' ति आह । भन्ते किं भणथ १ ननु मया तुम्ाकमव 
सन्तिके सुतं १ किमहं तम्देहि अञ्जातं कथेस्सामी ति ? ततो नं थेरो अज्जो 
एस आवुसो गतकस्स मग्गो नामा ति आह । 


अभयत्येरो किर तदा सोतापन्नो होति । ्रथस्स सो कम्मद्रानं दत्वा 
आगन्त्वा लोहपासादे धम्मं परिवतेन्तो थेरो परिनिन्छुतो ति अस्सोसि । 
सुत्वा “आहरथावुसो चीवरं" ति चीवरं पारुपित्वा “अनुच्छविको आबुसो 
अम्हाकं आचरियस्स अरहत्तमम्गो । आचरियो नो आवुसो उज॒ आजानोयो । 
सो अत्तनो धम्मन्तेवासिकस्स सन्तिके तद्िकाय निसीदित्वा मय्दं कम्मडानं 


कयेही' ति आह । अनुच्छविको आबुसो थेरस्स अरहन्तमग्गो' ति । एवरूपान | 


गन्थो पलिबोधो न होती ति । 


३४, इद्धी ति पोधुज्जनिका इद्धि। सा हि उत्तानसेय्यकदारको विय 
तरुणसस्सं विय च दुष्परिहारा होति । अप्पमत्केनेव भिज्ञति । सा पन विप- 


क ~~~ 








आचरियानं उग्गहो, केन परिवत्तीयती ति अधिप्पायो | आचरियमग्गो ति आचरियानं कथामग्गो। 
अत्तनो आचरियानं ति अत्तनो कयेतु युत्तानं आचरियानं । सुविनिच्छिता सब्बा॒तिपिटक 
परियत्ति एतस्मि अत्थी वि सञ्बपरियत्तिको, तेपिटको ति अत्थो । पीठे निसिन्नो ततो ओत 
रित्वा भूमियं तद्िकाय निसीदित्वा । गतकस्सा ति पटिपत्तिगमनेन गतस्स दिषसचस्स । 
चीवरं पारपित्वा ति आचरियस्स अपचितिदस्सनत्थं परिमण्डलं चीवरं पारुपित्वा । साठेय्या- 
मावतो उज्जु । कारणाकारणस्स आजाननतो आजानीयो । 


३४. पोथुल्जनिका ति पुथुजने मवा 1 दुप्परिहारा बहुपरिस्सयताय । तथा हिस्सा 


उत्तानसेय्यकदारको तरुणसस्सच्च निदस्सितं ] विपस्सनाय पठ्िबोधो समथयानिकस्स, 
२७ 
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स्सनाय पठिबोधो होति, न समाधिस्स, समाधिं पत्वा पत्तव्बतो । तस्मा 
बिपस्सनस्थिकेन इद्धिपलिबोधो उपच्छिन्दितव्बो, इतरेन अवसेसा ति । अय 
ताव पलिबोधकथाय वित्थारो । 


कम्मद्रानदायको 

३५. कम्महानदायकं कल्योणएमित्तं उपसड्कमित्वा ति एत्थ पन 
दुबिधं कम्मड्ानं, सन्बत्थककम्मड्ानं पारिहारियकम्मद्रानं च । तत्थ सञ्ब- 
त्थककम्मट्ानं नाम भिक्खुसंधादीसु मन्ना मरणस्सति च । असुभसञ्जा ति 
पिणएके। 

कम्मङ्कानिकेन हि भिक्खुना पटठमं ताव परिच्छिन्दित्वा सीमटक- 
भिक्खुसंषे सुखिता होन्त॒ अन्यापज्जा ति मेता भावेतव्बा । ततो सीमडूक 
देवता, ततो गोचरगामम्ह इस्सरजने, ततो तत्थ मनुस्से उपादाय सब्ब- + 
सचेख॒ । सो हि भिक्खुसंवे मेचाय सहवासीनं शदुचित्ततं जनेति । अथस्स ते ॥ 
सुखसंबासा होन्ति । सीमट्कदेवतासु मत्ताय युदुकतचिनाहि देवताहि ` 
धम्मिकाय रक्खाय सुसंविदितरक्खोः होति । गोचरगामम्दि इस्सरजने 
मेचाय भदुकतचिरासन्तानेहिः इस्सरेदि धम्मिकाय रक्खाय सुरक्खितपरि- 
क्खारो होति । तत्थ मनुस्सेसु मेत्ताय पसादितचिरोहि तेहि परिभूतो हृत्वा 
न विपस्सनायानिकस्स । येभुय्येन हि ज्ञानलाभी समथयानिको व होति विपस्सनायुखतो । 
इतरेना ति समथत्थिकेन । अवसेसा नव पलिबोधा । | | $ 

| | कम्मदानदयकवण्णना | | 

२५. कम्म्ठाने नियुक्तो कम्मद्ानिको, भावनमनुयज्ञन्तो । तेन कम्मद्वानिकेन । परिः 4 
 चिदन्दित्वा ति “इमस्म विहारे सब्बे भिक्लृः' ति प्वं परिच्छिन्दित्वा । सहवासीनं भिक्खुनं) 
| मुदु चित्ततं ति अन्तनि मुदुचित्ततं जनेति । अयञ्च सहवासीनं चित्तमद्‌वजननादिअत्थो 
“मनुस्सानं पवो होती ति आदिनयप्यवत्तेन मेत्तानिसंससत्तेन“ दीपेतन्बो । अनोटीन- 
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निटहेसो | कम्मदुनदायकवण्णना २१३ 


विचरति । सब्सचेसु मेत्ताय सब्बत्थ अप्पटिहतचारो होति । मरणस्सतियां 
पन अवस्सं मया मरितन्बं ति चिन्तेन्तो अनेसनं पहाय उपरूपरि बड़मानसंवेगो 
अनोरीनवुकत्तिको होति । श्रसुभसञ्जापरिचितचित्तस्स पनस्स दिव्बानि पि 
आआरम्मणानि लोभवसेन चिच्ं न परियादियन्ति । . 

एवं बहूपकारत्ता सन्बत्थ अत्थयितब्बं इच्छितब्बं ति च अधिप्पेतस्स 
योगानुयोगकम्मस्स ठानं चा ति सन्बत्थककम्मद्रानं ति वुच्चति । 

३६. चन्तालीसाय पन कम्मदरनेसु यं यस्स चरियानुङलं, तं तस्स 
निच्चं परिहरितन्बन्ता उपरिमस्स च उपरिमस्स भावनाकम्मस्स पदटानत्ता 
पारिहदारियकम्महानं ति वुच्चति । इति इमं दुविधं पि कम्मटरान यो देति, 
अयं कम्महानदायको नाम, तं कम्महानदायकं । 

२३७. कल्याणमिचं ति- 

“पियो गरु भावनीयो वत्ता च वचनक्खमो ॥ 

गम्भीरं च कथं कचा नो चद्राने नियोजको'" ति ॥ 
एवमादिगुणसमन्ना गतं एकन्तेन हितेसिं बुद्धिपक्खे रितं कल्याणमित्तं । 
वुत्तिको होति सम्मापय्पत्तियं । दिव्वानि पि आरम्मणानि पगेव इतरानि । सञ्बत्थ 
सन्बस्मि समणकरणीये, सब्बर्सिमि वा कम्महानानुयोगे । पुब्बासेवनवसेन अत्थयितब्बं । योगस्स 
भावनाय अनुयुज्ञनं योगानुयोगो, तदेव करणीय्टेन कम्मं, तस्स योगानुयोगकम्मस्स ठानं 
निप्फत्तिहेतु । 

३६-२७. निच्च परिहरितव्बत्ता ति सन्वत्थककम्मह्ानं विय एकदा व अननुयु्जित्वा 
सम्बकालं परिहरणीयत्ता अनुयुज्ञितन्बत्ता । एवमादिगुणसमन्नागतं ति पियमावादीहि गुणेहि 
सम्पन्नं । कल्याणमित्तो हि सद्धासम्पन्नो होति सीरूसम्पन्नो स॒तसम्पन्नो चागसम्पन्नो वीरिय- 
सम्पन्नो सतिसमन्नो समाधिसम्पननो पञ्जासम्पन्नो । तत्थ सद्धासम्पत्तिया सदहति . तथागतस्स 
बोधि कम्मफर्चच , तेन सम्मासम्बोधिया हेतुभूतं सत्तेु॒दितेसितं न परिचजति । 
सीलसम्पतिया सन्तानं पियो होति गरु भावनीयो चोदको पापगरही वत्ता वचनक्खमो, 
सुतसम्पत्तिया सचपटिचसमृप्पादादिपटिसंयुत्तानं गम्भीरानं कथानं कत्ता होति, चाग- 








१. अ०-३-१७७। 





998 ४ 
य ~~~ ° 
प स ~ ----=-- ~. 
य नक कः ~ जप्यः => २ ज 
' 


एः 
=== ~= 5 


-- >~ 


स्र जजर 


भ 


=-= == न= ~ -~-=---* = 


~~न ---- ~= 


-~:.---=-=> 


|| 
१।।॥ 
¶ || १ 


44: 
११।४ 





२१४ विसुद्धिमग्गे [३. कम्मद्ानग्गहण 


३८, “ममं हि आनन्द कल्याणमित्तं आगम्म॒जातिधम्मा सत्ता 
जातिया परिगुच्चन्ती'" ति' आ्मादिवचनतो पन सम्मासम्बुद्धो येव सञ्बाकार- 
सम्पन्नो कल्याणमित्तो । तस्मा तसमि सति तस्सेव भगवतो सन्तिके गहित- 
कम्महानं सगहितं होति । परिनिब्बुते पन तस्मि अ्रसीतिया महासावकेसु 
यो धरति, तस्स सन्तिके गरतं वदति । तस्मि असति यं कम्मद्भानं 
गहेतुकामो होति, तस्सेव वसेन चतुकपश्चकज्ज्ञानानि निव्त्तेत्वा श्चानपद- 
टरानं विपस्सनं वडत्वा ्रासवक्लयप्पत्तस्स* खीणासवस्स सन्तिके गहेतव्चं । 


किं पन खीणासवो अहं खीणासवबो ति अत्तानं पकासेती ति १? फि 
वत्तव्वं १ कारकभावं हि जानित्वा पकासेति । ननु अस्सगुत्तत्थेरो आगरद्र- 
कम्मडानस्स भिक्खुनो ““कम्मद्रानकारको अयं" ति जानित्वा ्आाकासे चम्म- 
खण्डं पञ्जापेत्वा तत्थ पषङ्न निसिनो कम्मद्रानं कथेसी ति ! 

तस्मा सचे खीणासवं रमति, इच्चेतं सलं । नो चे रमति, अना- 
गामिसकदागामिसोतापनञ्चानरामभिीपुधुजनतिपिटकधरदि पिटकधरणएकपिटक- 





सम्पत्तिया अप्पिच्छो होति सन्तश्च पविवित्तो असंसट्धो, वीरियसम्पत्तिया आरद्रवीसियो 


होति अत्तहितपरहितपय्पित्तियं, सतिसम्पत्तिया उपद्ितस्सति होति, समाधिसम्पत्तिया अविक्ित्तो 
समाहितचित्तो, पञ्ञासम्पत्तिया अविपरीतं पजानाति । सो सतिया कुसलाकुसलानं धम्मानं गतियो 
समन्नेसमानो पञ्ञाय सत्तानं हिताहितं यथाभूतं जानित्वा समाधिना तत्थ एकम्गचित्तो हुत्वा 
वीरियिन सत्ते अहितं निसेषेत्वा हिते नियोजेति । तेनवृत्तं--“पियो ` पः ` ` नियोजको ति एवमादि- 
गुणसमन्नागतं' ति । | 

३८. तं पन कल्याणमित्तं परमुककसगतं दस्सेठं--“ममं ही” ति.आदि वृत्तं । कारकभावं 
योगकम्मस्स | पकासेति अत्तानं पयिपत्तिया अमोघमावदस्सनेन समुत्तेजनाय सम्पहं सनाय च, ननु 
कथेसि पवेणिपालनत्थं ति अधिप्पायो । एवरूपो ति पेसलो हूत्वा बहुस्पुतो । तन्तिधरो ति सुत्तधरो 
तत्थ केिचि पि असंहीरो । बं सानुरक्खको ति बुद्धानुबुद्धवंसस्स अनुरक्खको } षवेणिपाङको ति 





१. सं०-१-८७, सं०-४-४। 


२. आसवक्छयं परत्तस्स-पी० रो०। 
३. रद्धं इमस्स भिक्ुनो कम्मट्रानं, कारको अयं-पी०, स्या०। 








निहेसो | कम्मदुानदायकवण्णना ` ईष्‌ 


धरेसु पुरिमस्स - पुरिमस्स सन्तिके । एकपिटकधरे पि असति, यस्स 
एकसङ्गीति पि अदूकथाय सिद्धिं पगुणा, सयं च ज्ञी होति, तस्स सन्तिके 
गहेतव्वं । एवरूपो हि तन्तिधरो वंसानुरक्खको पवेणीपालको आचरियो 
आचरियमतिको ब॒ होति, न अत्तनोमतिको होति । तेनेव पोराणकत्थेरा 
“लज्ञी रक्खिस्सति रजी रखिस्सती" ति तिक्खत्तं आंसु । 

३९. पुब्बे वुत्तखीणासवादयो चेत्थ अत्तना अधिगतमम्गमेव आचि- 
क्खन्ति । बहुस्सुतो पन तं तं आचरियं उपसङ्कमित्वा उग्गहपरिपुच्छानं 
विसोधितत्ता इतो चितो च सृत्तं च कारणं च सष्क्खेत्वा सप्पायासप्पायं 
योजेत्वा गहनडाने गच्छन्तो महाहस्थी विय महामग्गं दस्सेन्तो कम्मद्रानं 
कथेस्सति । तस्मा एवरूपं कम्मट्रानदायकं कल्याणमिन्तं उपसङ्मित्वा 
तस्स वत्तपटिपत्ति कत्वा कम्मदानं गहेतब्ं । 

४०, सचे पनेतं एकविहारे येव ॒ रभति, इच्चेतं सलं । नो चे 
लभति, यत्थ सो वसति, तत्थ गन्तञ्बं । गच्छन्तेन च न धोतमक्खितेहि 
पादेहि उपाहना आ्रारूहित्वा छत्तं हेत्वा तेरनालिमधुफाणितादीनि गाहा- 
पेत्वा अन्तेदासिकपरिवुतेन गन्तव्बं । गमिकबकत्तं पन पूरेत्वा अत्तनो पत्त- 
चीवरं सयमेव गहेत्वा अन्तराममे यं यं विहारं पविसति सन्बत्थं वत्तपरटि- 
पत्ति कुरुमानेन सष्छहु कपरिक्खारेन परमसल्लेखवुत्तिना हुत्वा. गन्तब्बं । 

तं विहारं पविसन्तेन अन्तरामगे येव दन्तकटुं कप्पियं कारपेत्वा 
गहेत्वा पविसितवब्वं । न च 'शयुहुत्तं विस्समित्वा पादधोवनमक्खनादीनि 
कत्वा आचरियस्स सन्तिकं गमिस्सामी" ति अज्जं परिवेणं पविसितव्बं । 
कस्मा ? सचे हिस्स तत्र आचरियस्स विसभागा भिक्खू भवेय्युं, ते आगमन- 





पवेणिया आचरियुग्गहणस्स अनुपारको । आचरियमतिको ति आचरियमतियं नियुत्तो तस्सा 


अनतिवत्तनतो । न अत्तनोमतिं पकासेति कथेती ति न अत्तनोमतिको, अत्तनो मतिं पगगण्ड 
वत्ता न होती ति अत्थो | 

३६४५ “पुब्ब बुत्तखीणासवादयो” ति आदि एकचलीणासवतो बहुस्सुतो व कम्म्ान- 
दाने सेय्यो ति दस्सनत्थं आरं । तत्थ पुब्बे वुत्तखीणासवादयो ति “यं कम्मह्ानं गदेकामो” 
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२१६ विसुद्धिमग्ने = [ ३. कम्मदुनग्गहण 


कारणं पुच्छित्वा आचरियस्षछ अवण्णं पकासेत्वा-““नद्रोसि सचे तस्स 
सन्तिकं आगतो" ति विष्पटिसारं उष्पादेथ्यु, येन ततो ब पटिनिवत्तेय्य । 
तस्मा आचरियस्स वसनदानं पुचछित्वा उजुकं तत्थेव गन्तब्बं । 

४१. सचे आचरियो दहरतरो होति, पत्तचीवरपरिग्गहणादीनि नं 
सादितन्बानि । सचे बुड तरो होति, गन्त्वा श्राचरियं बन्दित्वा उत्वं । 
“निक्खिपाब्सो पत्तचीवरं" ति बुत्तेन निक्खिपितव्बं। ““पानीयं पिबा 
ति वुत्तेन सवे इच्छति पातब्बं । “पादे धोवाही" ति बुत्तन न ताव पादा 
धोवितव्बा । सचे हि आचरियेन आमतं उदकं भवेयय, न सारुप्पं सिया । 
'धोवाहाबुसो न मया आमतं, अञ्जेहि आमित" ति बुत्तेन पन यत्थ 
आचरियो न पस्सति, एवरूपे परिच्छमे बा ओकासे, अन्मोकासे विहारस्सा 
पि वा एकमन्ते निसीदित्वा पादा धोवितन्बा । 

४२, सचे आचरियो तेरनारिं आहरति, उदुहित्वा उभोहि हत्थेहि 
सकच्च गहेतब्बा । सचे हि न गण्ेयय, “श्रयं भिक्खु इतो एव पदाय 
सम्भोगं कोपेती ति आचरियस्स अञ्जथत्तं भवेय्य । गहेत्वा पन न॒ आदितो 
ब पादा मक्खेतव्बा । सवे हि तं आचरियस्स गत्तम्भञ्ञनतेलं भवेय्य, न 
सारुप्पं सिया । तस्मा सीसं मक्खेत्वा खन्धादीनि मक्खेतन्बानि। 
'सन्बपारिदारियतेलमिदं आबुसो, पादे एि मक्खेही'" ति बुत्तेन पन थोकं 
सीसे कत्वा पादे मक्खेत्वा "मं तेरनारिं सपेमि भन्ते” ति वत्वा आचरिये 
गण्हन्ते दातन्बा । 

४३. आगतदिवसतो पडय कम्मह्वानं मे मन्तं कथेथ इच्चेवं न 
वत्तम्बं । दुतियदिवसतो घन पदाय, सचे आचरियस्स पकतिउपडाको 


ति आदिना उुत्तखीणासवादिका । उग्गहपरिपुच्छानं विसोधितन्ता ति उग्गहेतन्बतो “उग्गहो" 
ति कद्धनामाय कम्मह्वानुपकाराय पाटिया, तदत्थं परिपुच्छनतो “परिपुच्छा ' ति ल्द्धसमञ्जाय 
अत्थसंबण्णनाय च विसेसतो सोधितत्ता निग्ुम्बं निजटं कत्वा गहितत्ता । इतो चितो च सुन्तच्च 
कारणजञ्न्च सल्छक्खेत्वा ति पञ्चसु पि निकाय इतो चितो च तस्स तस्स कम्मह्ानस्स अलरूपं 








` १. अन्भोकास विहदारस्स-सी० रो० । 














निहेसो | कम्मदुानदायकवण्णना २१७ 


अत्थि, तं याचित्वा वत्तं कातञ्बं । सचे याचितो पि न देति, ओकासे 
` लद्धे येव कातव्वं । करोन्तेन च खुदकमज््िममहन्तानि तीणि दन्तकटानि 
उपनामेतन्बानि । सीतं उण्हं ति दुविधं भुखधोवनउदकं च न्दानोदकं च 
पटियादेतव्बं । ततो य॑ आचरियो तीणि दिवसानि परिशज्ञति, तादिसमेव 
निच्चं उपनामेतव्बं । नियमं भकत्वा यं वा तं वा परिथेज्ञन्तस्स यथालद्ध 
उपनामेतञ्बं । रिं बहुना वृत्तेन ? यं तं भगवता ““अन्तेवासिकेन भिक्वे 
आचरियम्हि सम्मा वत्तितब्बं । तत्रायं सम्मा वत्तना । कारस्सेव उदय 
उपाहना ओगु्चित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकटुं दातव्वं, युखोदकं 
दात्बं, आसनं पञ्जापेतव्बं । सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु 
उपनामेतव्बा" तिः आदिकं खन्धके सम्मा वत्तं पञ्जत्त, तं सन्बभ्पि 
कातन्बं | 

४४, एवं वत्तसम्पत्तिया गरं आराधयमानेन सायं बन्दित्वा याही 
ति विस्सज्ञितेन गन्तन्बं । यदा सो किस्सागतोसी ति एुच्छति, तदा 
आगमनकारणं कथेतव्बं । सचे सो नेव पुच्छति, वत्तं पन ॒सादियति, 
दसाहे बा पक्वे बा वीतिवत्ते एकदिवसं विस्सजञितेनापि अगन्त्वा ओकासं 
कारेत्वा आगमनकारणं ्रारोचेतब्बं । अकाले वा गन्ता किमत्थं आ्राग- 
तोसी ति पूद्रेन आरोचेतव्बं। सचे सो पातो ब ्रागच्छा ति वदति, पातो 
ब॒ गन्तच्बं | | 

४५. सचे पनस्स॒ ताय वेराय पित्तावाधेन वा इच्छि परिडय्ति, 





स॒त्तपद्ञ्ेव स॒त्तानगतं युत्तिञ्च सुद्ध उपलक्खेत्वा । सप्पायासप्पायं योजेत्वा ति यस्स कम्मह्ानं 
आचिक्खति, तस्स उपकारानुपकारं युत्ति मग्गनेन योजेत्वा, समादाय वा सम्मदेव हदये ठपेत्वा 
ति अत्थो । महामग्गं दस्सेन्तो ति कम्मद्ानविधिः महामग्गं कत्वा दस्सेन्तो । 

सब्बत्था ति तत्थ तत्थ विहारे । वत्तपटिपत्ति कुरुमानेना ति पविह्काठे आगन्तुकवत्त, 
निक्लमनकाले गमिकवत्तं ति यथारहं तं तं वत्तं पूरेन्तेन । सब्बपारिह्‌रियतेखं ति सन्बेसं 








१. वि०-₹-५\८ । २. कम्मटरानवीधि-क० । 
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अभमिमन्दताय वा भत्तं न जीरति, अञ्जो वा कोचि रोगो बाधति, तं यथा- 
भूतं आ्आाविकत्वा' अत्तनो सप्पायवेलं आरोचेत्वा ताय वैराय उपसङ्कमितव्च | 
श्रसप्पायवेखाय हि बुचमानं पि कम्मटरानं न सक्ता होति मनसिकातु ति। 
श्रयं कम्मट्रानदायकं कल्याणमित्तं उपसङ्मित्वा ति एत्थ वित्थारो । 


चरिया 


४६, इदानि अत्तनो चरियानुकूलं ति एत्थ चरिथा ति छ चरिया 
रागचरिया, दोसचरिया, मोहचरिया, स द्वाचरिया, बुद्धिचरिया, वितक- 
चरिया ति । केचि पन रागादीनं संसग्गसनिपातवसेन अपरा पि चतस्सो, 
तथा सद्धादीनं ति इमाहि अडूहि सद्वि चुदस इच्छन्ति । एवं पन मेदे 
वुच्माने रागादीनं सद्धादीहि पि संसग्गं कत्वा अनेका चरिया होन्ति । 





अज्ञानं, सब्बेसं वा भिक्लूनं अत्याय परिहरितग्बतेलं । ठपेमी ति अनुजानापनं । यं तं सम्मावत्तं 
पञ्जत्तं ति सम्बन्धो } एकदिवसं सायं विस्सजितेनापी ति योजना । आरोचेतव्वं आगमन- 
कारणं | सप्पायवेखा सरीरचित्तानं कनल्नसमयो । 


चरियावण्णनां 


४६. सन्ताने रागस्स उस्सन्नभावेन चरणं पवत्ति रागचरिया, सा सस्सतासयादयो विय 
दडब्बा । तथा दोसचरियादयो । संसम्गो सम्पयो गारहवसेन वेदितन्बो, यथा ““रागमोहचरिया 
दोसमोहचरिया” ति आदि । सन्निपातो एकसन्ततिपरियापन्नतावसेन, यथा ““रागदोसचरिया 
रागदोसमोहचरिया ति आदि । इमा एव हि सन्धाय “अपरा पि चतस्सो" ति वुत्तं । तथा ति यथा 
रागादीनं, तथा सद्धादीनं संसग्गसन्निपातवसेन सद्धाबुद्धिचरिया सद्धाबितकचरिया नुद्धिवितक्- 
चरिया सद्धाबुद्धिवितक्छचरिया ति इमा अपरा पि चतस्सो } एवं ति संसम्गसन्नियातवसेन । संसग्गं 
ति संसजनं मिस्सीकरणं ““रागसद्धाचसिया दोससद्धाचरिया"' ति आदिना । अनेका ति तेसदि, ततो 
अतिरेकां पि वा, ता पन असम्मोहन्तेन संयुत्तसुत्तटीकायं वित्थारतो दस्सिता ति तत्थ दुत्तनयेन 
वेदितन्बा ] “पकती” ति इमिना असति पटिपक्खभावनायं तत्थ तत्थ सन्ताने चरियाय सभाव- 





१. आवी कत्वा- स्या ०, क०। 





निहेसो ] चरियावण्णना २१९ 


तस्मा सह्खंपेन छर ब चरिया वेदित्वा । चरिया, पकति, उस्सन्नता ति 
अत्थतो एकं । तासं वसेन छर च पुग्गला होन्ति रागचरितो, दोसचरितो, 
मोहचरितो, सद्धाचरितो, बुद्धिचरितो, बितकचरितो ति । 

४७, तत्थ यस्मा रागचरितस्स इसलप्पवत्तिसमये सद्धा बलवती होति, 
रागस्स आसन्नगुणत्ता । यथा हि अङ्गसल्पक्वे रागो सिनिद्धो' नातिद्खो, 
एवं कुसलपक्खे सद्धा । यथा रागो वल्थुकामे परियेसति, एवं सद्धा सीरादि- 
गुणे । यथा रागो अहितं न परिचजति, एवं सद्धा हितं न परिचजति, 
तस्मा रागचरितस्स सद्धाचरितो सभागो । 

४८. यस्मा पन दोसचरितस्स कसरप्पवत्तिसमये पञ्जा बलवती होति 
दोसस्स आसनगुणत्ता । यथा हि अङसलपक्चे दोसो निस्सिनेहो न आरः 











भूततं दस्सेति । उस्सन्नता अञ्जघम्मेहि रागादीनं अधिकता, यथा रागचरियादीनं पच्चयसमवाये 
रागादयो बलवन्तो होन्ति, अमिण्हञ्च पवत्तन्ति । तासं वसेना ति छन्नं मूलचरियानं वसेन 


छ व पुग्गखा होन्ति । अञ्जथा अनेकपुग्गला सियु, तथा च सति अधिप्येतत्थसिदधि 
चन सियाति अधिप्पायो। 


४७. सद्धा बलवती होति रागुस्सन्ने सन्ताने तदनुगुणस्स धम्मस्स नियोगतो अधिकभाव- 
सम्भवतो । तेनाद--“रागस्स आसन्नगुणत्ता ति, सिनेहपरियेसनापरिचजनेहि सभागधम्म- 
ता ति अत्थो । समागो हि दूरे पि आसन्ने येवा ति समागतालक्लणमिध आसन्नग्गहणं । तस्थ 
सद्धाय सिनिय्हनं पसादवसेन अकाटस्सियं अदूखता, रागस्स पन रज्ञनवसेन । सद्धाय परिथेसनं 
अधिमुचचनवसेन तन्निन्नता, रागस्स तण्डायनवसेन । सद्धाय अपरिचजनं ओकप्पनवसेन अनुपक्ख- 
न्दनं, रागस्स अभिसङ्गवसेना ति एवं मिन्नसभावानमि तेसं यथा अटूखतादिसामञ्ञेन सभागता, 
एवं तंसमङ्गीनग्पि पुग्गलानं ति आह--“रागचरितस्स सद्धाचरितो सभागो ति । 

४८, पञ्ा बलवती होति दोसुस्सन्ने सन्ताने तदनुगुणस्स धम्मस्स नियोगतो अधिक- 


भावसम्भवतो । तेनाह--“दोसस्स आसन्नगुणत्ता” ति, अनज्ञीयनपरियेसनपरिवजनेहि समाग- 
धम्मत्ता ति अस्थो । तत्थ पञ्ञाय आरम्मणस्स अनज्नीयनं तस्स यथासभावावबोधवसेन विसं- 


१. असिनिद्धो-रो०, सिनिद्धो--क० । 
र्टः 
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भ्म अष्टीयति, एषं कुसलपक्वे पञ्जा । यथा च दोसो अभूतं पि दोसमेष 


परियेसति, एवं पञ्ञा भृतं दोसमेव । यथा दोसो सत्तपरिवज्नाकारेन पब 
तति, एवं पञ्जा सद्वारपरिवज्ञनाकारेन, तस्मा दोसचरितस्स युद्धिचरितो 


समभागो । 


` ४९. यस्मा पन मोहचरितस्स श्नन॒प्यन्नानं इसलानं धम्मानं उप्पा- 
दाय वायममानस्स येभय्येन अन्तरायकरा विका उप्यज्ञन्ति, मोहस्स 
आसनरक्वणत्ता । यथा हि मोहो परिग्याङ्रुताय अनवद्वितो, एवं वितक्तो 
नानप्पकारवितकनताय । यथा च मोहो अपरियोगाहनताय चश्चरो, तथा 
वितको हुपरिकप्यनताय, तस्मा मोहचरितस्स वि्ेकचरितो सभागो ति । 
५०. अपरे तण्डामानदिद्टिबसेन श्रपरा पि तिस्सो चरिया वदन्ति । 





~~~ 





सद्ठता, दोसस्स पन ग्यापञ्जनवसेन । पञ्जाय परियेसनं यथाभूतदोसपविचयो, दोसस्स अभूतदोस- 
निजिगीसा | पञ्ञाय परिवजनं निष्िन्दनादिवसेन नाणुत्रासो, दोसस्स अहिताधानवसेन छनं ति 
एवं भिन्नसभावानम्पि तेसं यथा अनज्ञीयनादिसामञ्जेन सभागता, एवं तंसमङ्गीनस्पि पुग्गलानं 
ति आह--“ दोसचरितस्स वद्धिचरितो सभागो ` ति । 

४६. अन्तरायकरा वितक्षा ति मिच्छावितक्ा मिच्छासङ्कप्पा उप्पज्न्ति मोहूस्सन्े 
सन्ताने तदनुराणस्स धम्मस्स येभुय्येन पवत्तिसन्भावतो । तेनाद-“मोहस्स आसन्नरुक्खणनत्ता ` 
ति, अनवद्टानचज्चल भावेदि समागघम्मत्ता ति अत्थो । तत्य वितकस्स अनवठानं परिकप्पवसेन 
सविप्फारताय, मोहस्स सम्मूढृदतावसेन व्याङुक्ताय । तथा ॒वितक्कस्स लहूुपरिवितक्नेन तदङ्ग 
चरताय चज्चता, मोहस्स अनोगा हतया ति एवं मिन्नसमावानम्पि तेसं यथा अनवद्ठानादिसा- 
मञ्ञेन समागता, एवं तंसमङ्गीनम्पि पुग्गलानं ति आद--“मोह चरितस्स वितक्छचरितो 
सभागो? ति । | ् | 

५०. तण्हा रागो येव समावतो, तस्मा रागचरियाविनिमुत्ता तण्डाचरिया नल्थौ ति अत्थो। 
तंसम्पयुत्तौ ति तेन रागेन सम्पयुत्तो, दोसादयो निय तेन विप्पयुत्तो नत्थी ति अधिप्पायो } तदुभयं 
ति तष्डामानदं । नातिवत्तती ति सभावतो सम्पयोगवसेन च न अतिकमित्वा वदति । कामच्चेत्थ 
यथां रागदोसेहि सम्पथोगवसेन सद वत्तमानस्स पि मोहस्स उस्सन्नतावसेन विसँ चरियाभावो, न 





कक सष 


१. पि--सो०, क० पौत्थके नस्थि । 





निहेसो | चरियावण्णनां २२१ 


तत्थं तण्हा रागो येव, मानो च तंसम्पयुत्तो ति तदुभयं रागचरियं नाति- 
वत्तति। मोहनिदानत्ता च दिद्धिया दिद्िचरिया मोहचरियमेव 
अनुपतति । 

५१. ता पनेता चर्या फं निदाना? कथं च जानितव्बं' “अयं 
पम्गलो रागचरितो, अयं पम्गरो दोक्षादीरु अञ्जतरचरितो" ति १ किं चरि- 
तस्स पु्गटस्स फि सप्वायं ति ? 

५२. तत्र पुरिमा ताव तिस्सो चरिया पुब्याचिण्णनिदाना धातुदोस- 
निदाना चा ति एकच बदन्ति । पृव्बे किर इटरष्पयोगसुभकम्मबहुरो राग- 
चरिता होति, समा वा चवित्वा इधूपपन्नो । पृव्बे छेदनवधबन्धनवेरकम्म 
बहुलो दोसचरितो होति, निरयनागयोनीहि वा चवित्वा इधूपपननो । पत्ते 
मजपानबहुलो सुतपरिपुच्छाविहीनो च मोहचरितो होति, तिरच्छानयोनिया 
वा चवित्वा इधूपपन्नो ति एवं पुञ्बाचिण्णनिदाना ति बदन्ति। दिनं 
पन धातून उस्सन्नत्ता पुग्गलो मोहचरितो होति, पथवीधातुया च आपो- 
धातुया च । - इतरासं दिनं उस्सन्नत्ता दासचरितो । सब्बासं समन्ता पन 


| पा व वक 





केवलं मोहस्सेव, तथा सद्धाबुद्धिवितक्छानं । एवं रागेन सतिं पि सम्पयोगे मानस्सा पि विसं चसिया- 
भावो युक्तो सिया, एवं सन्ते पि रागपटिघमानदिदिविचिकिच्छाविञ्जानं विय अनुसयछ्ठो 
इमेसं रागादीनं येव आवेणिको चरियघ्छो ति, नत्थेव मानचरिया । यतो चरिया “पकती ति 
वुत्ता । पकति च सभावो ति | एतेनेव दिष्धिया पि विस चरियामावामावो संवण्णितो ति दन्बो | 
अट्ुकथायं पन मोहचरियन्तोगधा व॒दिद्धिचरिया ति दस्सेतं-“मोहनिदानत्ता चा? ति 
आदि वुत्तं । तत्थ च-सरेन सम्पयोगं समुचिनोति मोहनिदानत्ता, मोहसम्पयुत्तत्ता चा ति । 
५१-५२. किं सप्पायं ति कीदिसं सेनासनादिसप्पायं । पुव्बाचिण्णं पुरिमजातीसु 
आचरितं । एकच ति उपतिस्सस्थेरं सन्धायाह । तेन हि विमुत्तिमग्गे तथा उत्त । पुव्वे किरा 
ति किर-सदो अरुचिसूचनत्थो । इट्टप्पयोगो मनापकिरिया । सुभकम्मवहुखो येभु्येन 
सोमनकम्मकारी ) न सब्बे रागचरिता एव होन्ति, अढद्धानम्पि पुव्वे इटप्पयोगसुभकम्म- 








१, जनितन्बा--क० । 
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रागचरितो ति। दोसेसु = सेम्हाधिको रागचरितो होति । वाताधिको 
मोहचरितो सेम्दाधिको वा मोहचरितो। बाताधिको रागचरितो ति 
एवं धातुदोसनिदाना ति वदन्ति | 


५३, तत्थ यस्मा पुब्ब इटुप्ययोगसुभकम्मबहुला पि सम्गा चवित्वा 
इधुपपन्नाः पि च न सब्बे रागचरिता येव होन्ति, न इतरे वा दोसमोहचरिता। 
एवं धातूलं च यथाबुत्तनेव नयेन उस्सदनियमो नाम नत्थि । दोसनियमे च 
रागमोदद्यमेव वुत्तं, तं पि च पुञ्बापरविरुद्धमेव । सद्वाचरियादीसु च 
एकिस्सा पि निदानं न बुत्तमेव, तस्मा सन्बमेतं अपरिच्छिन्नवचनं । 


५४, अयं पनेत्थ अदटुकथाचरियानं मतानुसारेन बिनिच्छयो, उुत्त- 





बहुलतासम्भवतो सम्गा॒ चवित्वा इधूपपत्तिसम्भवतो च । एतेन असति ुन्बदेठनियामे 
यथाुत्तकारणमत्तेन न तेसं लद्ता छद्धभावदेतुका च रागचरिया ति इममत्थं दस्सेति । 

५२. इतरे ति ेदनादिकम्मबहुला निरयादितो इधूपपन्ना च न सब्बे दोसमोहचरिता 
एष होन्ती ति योजना । इधा पि यथाबुत्तकारणस्स कोधनमावे, मूट॒हभावे च अनेकन्तिकत्ता 
दोसमोहचरितताय पि अनेकंसिकता वेदितब्बा । धातूनं उस्सदनियमो यदि पमाणतो, सो नघ्य, 
अथ सामस्थियतो, सो पि एकंसिको न उपर्रमती ति दस्सेन्तो आह--“यथावुत्तनेव नयन 
उस्सदनियमो नाम नस्थी?? ति । तत्थ यथावुत्तनेवा ति “द्वि्नं पन धातून” ति आदिना 
 वुत्तप्पकारेनेव । दोसनियमे ति सेम्दादिदोसाधिकताय रागादिचरितो होती ति दोसवसेन 
चरियानियमे “सेम्हाधिको रागचरितो" ति वत्वा पुन “.सेम्हाधिको मोदचरितो" ति, “वाताधिको 
मोहचरितो" ति वत्वा पुन “वाताधिको रागचरितो” ति च उुत्तत्ता तं पि दोसवसेन नियम- 
वचनं पुम्बापरविरुद्धमेव । अपरिच्छिन्नवचनं ति परिच्छेदकारिकाय पञ्जाय न परिच्छिन्दिला 
बुत्तवचनं, अनुपपरिक्खितवचनं ति अत्थो । 

५४. उस्सदकिन्तने ति विपाककथायं गदितउस्सदकिन्तने । पुञ्बहेतुनियामेना ति 
पुरिमभवे पवत्तरोमादिदठनियामेन । नियामो ति च तेसं येव रोभादीनं पटिनियतो 
_ छग्भनादिसभावो ददछ्नो । लोमो उस्सदो एतेसं ति छोञुस्सदा, उस्सन्नलोमा लोभाधिका ति 


4१. कम्मबहुलो--क० । २. इधूपपन्नो --क० । 
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हतं उस्सदकित्तनेः “मे सत्ता पुव्बहेतुनियामेन लोधेस्सदा, दोसुस्सदा, 
मोहस्सदा, अलोथस्दा, अदोसुस्सदा, अमोहुस्सदा च होन्ति । 

५५. यस्स हि कम्मायृहनक्डशे लोभो बलवा होति श्रलोभो मन्दो, ` 
अदोसामोहा बलवन्तो दोसमोहा मन्दा, तस्स मन्दो अरोभो लोभं परिया- 
दातं न सक्ोति । अदोसामोहा पन बलवन्तो दोसमोहे परियादातुं सकोति । 
तस्मा सो तेन कम्मेन दिनपटिसन्धिवसेन निब्बत्तो छदो होति सुखसीलो 
अक्रोधनो पञ्जवा बजिरूपमजाणो । 

५६. यस्स॒ पन कम्मायुहनक्खणे करोभदोसा बलवन्तो होन्ति 








अत्थो । अमोहृस्सदा चा ति एत्थ च-सदो सम्पिण्डनत्थो । तेन ये इमे लोुस्सदतादीनं 
पच्चेकं वोमिस्सतो च चुदस पभेदा इच्छिता, ते अनवसेसतो सम्पिण्डेति यथाुत्तेु छ्वेव 
तेसं अन्तोगधत्ता । फलभूता चेत्थ लोभुस्सद तादयो दडन्बा । | | 

५५. इदानि तं नेसं लोभुस्सदतादीनं पतेकं वोमिस्सकता्दिं विभागेन दस्सेठं-- 
“यस्स ही" ति आदि आरदरं । कम्मायूहनक्खणे ति कम्मकरणवेलायं । छोभो बलवा ति 
लोभो तजाय प्रच्चयसामग्गिया सामल्थियतो अधिको होति । अखोभो मन्दो ति तप्पटिपक्खो 
अलोभो दुब्बलो | कथं पनेते छोभारोभा अजञ्जमञ्जं उजुविपच्चनीकभूता एकक्खणे पवत्तन्ती 
ति १न खो पनेतं एवं दटब्बं “एकक्लणे पवत्तन्तो ति । निकन्तिक्खणं पन आयूहनपक्खियमेव 
कत्वा एवं वुत्तं । एसेव नयो सेसेसु पि । परियाद्‌तुं ति अभिभविठं न सक्ोति । यो हि “एन्द्रं 
एवंमिपुलं एवंमहग्धञ्च न सक्का दातं” ति आदिना अमुत्तचागतादिवसेन पवत्ताय चेतनाय सम्पयुत्तो 
अलोभो, सो सम्मदेव लोभं परियादाठं न सकोति । दोसमोहानं अनुप्पत्तिया, तादिसपच्चयलाभेन 
च अदोसामोहा बख्वन्तो । तस्मा ति लोभादोसामोहानं बल्वभावतो, अलोभदोसमोहानञ्च 
दुब्बलमावतो ति दुत्तमेव कारणं पच्चामसति । सो ति तंसमङ्गीपुग्गलो । तेन कम्मेना ति तेन 
रोभादिउपनिस्सयवता कुसर्कम्पुना । सुखसीखो ति सखिलो । तमेवत्थं “अक्रोधनो” ति 
परियायेन वदति । 

५६-६२. पुरिमनयेनेवा ति पुव्बे वुत्तनयानुसरेन मन्दा अलोभादोसा कोभदोसे 
परियादातं न सक्कोन्ति, अमोहो पन बलवा मोहं परियादातु सक्ोती ति एवं तत्थ तत्थ वारे 








१. अभिण्दरु०-१-३०८; म०टु०--२-२६० 
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अलोभादोसा मन्दा, अमोहो बलवा मोहो मन्दो, सो परिमनयेनेव खद्धो 


चेव होति दृटधो च। पञ्जवा पन होति बजिरूपमजाणो दत्ताभयत्थेरो 
विय । 


५७. यस्स कम्मायृहनक्खणे रोभादोसमोहा बलघन्तो होन्ति इतरे 


मन्दा, सो पुरिमनयेनेव छदो चेव होति दन्धो च, सीलकोः पन होति | 
अक्रोधनो बाङ़ुरुत्थेरो विय 
५८, तथा यस्स कम्मायृहनक्खणे तयो पि लोभदोसमोहा बलवन्तो | 
होन्ति अलोभादयो मन्दा, सो पुरिमनयेनेव खद्धो चेव होति, दुदर च 
॥ मूक हो च । 
५९, यस्घ पन कम्मायूहनक्डणे अकलोभदोसमोहा बलवन्तो होन्ति | 


इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अछद्रो श्रप्पकिलेसो होति, दिव्बारम्मणं पि 
दिस्वा निचरो, दुद पन होति दन्धपञ्जो च । 
६०, यस्म पन कम्मायृहनक्डणे अलोभादोसमोहा बलवन्तो होन्ति 


क 


यथारहं अतिदेसत्थो वेदितब्बो । दुद्धो ति कोधनो । द्न्धो ति मन्दपञ्जो । सीखको ति सुखसीलो । 

एरेथ च लछोभवसेन, दोस, मोह, खोभदोस, खोभमोह, दोसमोह, लोभदोसमोहवसेना ति 
तयो एकका, तयो दुका, एको तिको ति लछोभादिउस्सदवसरेन अकरुसल्पक्खे येव सत्तवारा, तथा 
कुसल्पक्खे अलोमादिउस्सदवसेना ति चेदसवारा छब्मन्ति | तत्थ अलोभदोसामोहा, अलोभा 
दोपमोहा, अलोभदोसमोहा बलवन्तो ति आगतेहि कुसल्पक्खे ततियदुतियपरमवारेहि दोसुस्स- 
दमोहूस्सददोसमोदुस्सद्वारा गदिता एव होन्ति, तथा अकरुसरपक्खे छोभादोसमोहा, खोभदोसा- 
मोहा लोमादोसामोदहा बख्वन्तो ति आगतेहि ततियदुतियपठमवारेदि अदौसुस्सदअमोृस्सद्‌- 
 अदोसामो्स्सद्वारा गदिता एवा ति अङुसल्कुसलपक्खेशु तयो तयो वारे अन्तोगघे कत्वा अद्व 
वारा दस्सिता । ये पन उभयेसं मिस्सतावसेन खोभालोभरुस्सदवारादयौ अपरे एकूनपञ्जास वारा 
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इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अलद्धो चेव होति श्रदुटरो सीरको च, दन्धो 
पन होति । 

६१. तथा यस्स कम्मायृहनक्खणे अरोभदोसामोहा बरुवन्तो होन्ति 
इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अलद्धो चेव होति पञ्जवां च, दुद च पन होति 
कोधनो । | | | 

६२. यस्स पन कम्मायूहनक्छणे तयो पि अलोभादोसामोहा बल- 
बन्तो होन्ति रछोभादयो मन्दा, सो पुरिमनयेनेव महासंधरक्खितत्थेरो विय, 
अद्रो अदुदो पञ्जवा च होती" ति। 

६३. एत्थ चयो द्धो ति वुत्तो, अयं रागचरितो। दुड्ृदन्धा 
दोसमोहचरिता । पञ्जवा बुद्धिचरितो। अटद्रअदुटा पसन्नपकतिताय 





बलवा, अलोभो चा" ति आदि युजती ति, पटिपक्खवसेन वा हि एतेसं बर्वदुब्बल्मावो, सहजात- 
धम्मवसेन वा । तत्थ लोभस्स ताव पटिपक्लवसेन अलोमेन अनधिभूतताय वल्वभावो, तथा 
दोसमोहानं अदोसामोदेहि । अलोभादीनं पन लोभादिअमिमवनतो, सन्बेसञ्च समानजातिय- 
मभिभुय्य पवत्तिवसेन सहजातधम्मतो बल्वभावो । तेन त्तं अट्कथायं “लोभो बलवा अलोभो 
मन्दो, अदोसामोहा बलवन्तो दोसमोदहा मन्दा" ति । सो च नेसं मन्द्बर्वभावौ पुरिमूपनि- 
स्सयतो तथा आसयस्स परिभावितताय वेदितम्बो । | 

६३. यो दधति वुत्तो ति यो उस्सदकिततेन “द्धौ” ति ठतो, अयं इध चरियाविचारे 
“रागचरितो” ति वेदितब्बो । दुदन्धा ति “वुद्धो, दन्धो” ति च इुत्ता यथाक्कमं दोसमोह- 
चरिता । पञ्जवा ति सातिसयं सप्पञ्जो । यतो सद्धावितक्केसु विजमानेसु पि बुद्धिचरितो तिं 
वुच्चति । अकोभादोसानं बल्वभावो सद्धपनिस्सयताय विना न होती ति आद-“अदधद्धअद्ट्ा 
पसन्न पकतिताय सद्धाचरिता' ति । 

अयञ्च नयो साधारणतो वुत्तो ति निम्बत्तितपुन्बदहेठनियामवसेनेव बुद्धिचरितादिके पि 
दस्सेत “यथा वा” ति आदि इतं । तत्य अमोहपरिवारेना ति अमोहपरिक्लित्तेन, 
उपनिस्सयतो सम्पयोगतो च पञ्जाय अभिसङ्खतेना ति अत्थो । सेसपदत्तये पि एसेव नयो । 


१. तथा यस्स--सी ०, रो०, क० । 
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२२६ विसुद्धिमगगे 


सद्धाचरिता । यथा वा अमोहपरिवारेन कम्भुना निव्बत्तो बुद्धिचरितो, एवं 
बलवसद्धापरिवारेन कम्यना निव्बत्तो सद्धाचरितो, कामवितकादिपरिवारेन 
कम्युना निव्बत्तो वितकचरितो, लोभादिना वोमिस्सपरिवारेन कम्बुना 
निन्बत्तो बोमिस्सचरितो ति । एवं रोभादीसु अञ्जतरञ्जतरपरिवारं पटि 
सन्धिजनकं कम्मं चरियानं निदानं ति वेदितब्बं । 
६४. यं पन वुत्तं कथं च जानितव्वं अयं पुग्गलो रागचरितो 

ति आदि । तत्रायं नयो- 

इरियापथतो कचा भोजना दस्सनादितो । 

धम्मप्पवत्तितो चेव चरियायो विभावयति ॥ 


[ ३. कम्महुानम्गहण 


स 
लोभादिना बोभिस्सपरिवारेना ति एत्थ लोभमोहादिना अञ्जमञ्जअविरद्धवोमिस्सपरिवारेना 


ति अस्थो | अविरोधो च युगम्गाहवसेन अप्पवत्तिया वेदित्बो । तथा हिं सद्धानुसारिधम्मानु- 
सारिगोत्तानि अन्जमन्जम्पि भिन्नसभावानेव । एकंसेन च मिस्सकचरिया पि सम्पटिच्छितन्वा 
पुब्बहेठनियामेन चरियासिद्धितो । तथा चेव ॒उस्सदकिततनं पवत यथार्हं लोभाखोभादीनं 
विपाकस्स पचयभावतो । तेनाह पटिसन्भिदामम्गे-- 

““गतिसम्पतिया जाणसम्पयुत्ते कतमेसं अनन देतूनं प्या उपपत्ति होति १ कुसलकम्मस्त 
जवनक्लणे तयो हेत्‌ ऊुसला तस्मि खणे जातचेतनाय सहजातपच्चया होन्ति, तेन वुच्चति 
कुसलमूरुपच्चथा पि सङ्कखारा । निकन्तिक्लणे द्वे देत्‌ अकुसला त्म खणे जातचेतनाय 
सहजातपस्चया होन्ति, तेन वुच्चति अकुसलमूलपचया पि सङ्खारा । पटिसन्धिक्खणे तयो हेत्‌ 
अन्याकता रिम खणे जातचेतनाय सहजातपच्चया होन्ति, तेन बुच्चति . नामरूपपच्चया पि 
विञ्जाणं, विञ्जाणपचया पि नामरूपं ति- 

आदि । पु्बहेत॒नियामेन च यथा तिदेतुकस्स पञ्जवेय्यत्तयं, न तथा दुदेतकस्स । यथा 
च दुदेतकस्स इतिकत्न्बता नेपक्क, न तथा अदेतुकस्स । एवं रोस्सदादयो पुम्गला रागचरिता- 
दयो छन्ती ति नि्मेत्थ गन्तं ति । यथावुत्तमत्यं निगमवसेन दस्सेठं-“एवं रछोभादीसू 

ति आदि उन्तं। 
६४.६५. तन्ना ति तमि पुच्छावचने । नयो ति जानननयो । पुग्गलाधिष्ठानेन उुत्तो पि 
अत्थो धम्ममुखेनेव पञ्जायती वि धम्मायिद्धनेनाह--“चरियायो विभावये” ति । पकति- 


१. खु०-५^-२१६ । 
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, ६५. तत्थ इरियापथतो ` ति रागचरितो हि पकतिगमनेन गच्छन्तो 
चातुरियेन गच्छति, सणिकं ` पादं निक्िखिपति, समं निक्खिपति, समं 
उद्धरति, उकुटिकं चस्स॒पदं होति । - दोसचरितो पादग्गेहि खणन्तो विय 
गच्छति, सहसा पादं निक्खिपति, सहसा उद्धरति, अुकडितं चस्स पदं 
होति । मोहचरितो परिव्याङुलाय गतिया गच्छति, ` छभ्मितो विय ` पदं 
निक्रिखिपति, छम्मितो षिय -उद्धरति, सदसाचुपीकितं चस्स पदं होति । 
वत्तं पि चेतं मागण्डियपुतुप्पत्तियं'- 

“त्तस्स॒ रहि ` उक्कुटिकं पदं भवे 
दुद्रस्छ होति अञुकडितं पदं । 
मूढ हस्स होति सहसासुपीषितं, 
विवद्च्छदस्स इदमीदिसं* पदं" ति ॥ 
ठानं पि रागचरितस्स पासादिकं होति मधुराकारं, दोसचरितस्स 


 शद्धाकारं, मोहचरितस्स आङ़लाकारं । निसज्ञाय पि एसेव नयो ।  राग- 


चरितो च श्रतरमानो समं सेय्यं पञ्जापेतखा सणिकं निपजञित्वा अङ्ग 
पचङ्गानि समोधाय पासादिकेन आकारेन सयति, बुदापियमानो च सीरं 
अबुद्राय सङ्कितो विय सणिकं पटिवचनं देति ।  दोसतचरितो तरमानो `यथा 
वा तथा वा सेय्यं पञ्जापेत्वा पक्ित्तकायो भाङकटि कत्वा सयति, बुदापिय- 


गमनेना ति अकित्तिमेन सभावगमनेन । चातुरियेना ति चात॒रभावेन सिङ्गारेन । उक्कृटिकं 


ति असम्ुषटमन््ं । खणन्तो विया वि. भूमि खणन्तो बिव । अनुकड्डितं ति पादनिक्खेपसमये 
क्तो विय पाद्‌ निकििपति । तेनस्स पदं अनुक्तं पच्छतो अज्छितं होति । प्रिज्याङ्कलाया 
ति परितो आढनिताय । . छम्भितो विया ति वित्थायन्तो. विय |. भीतो: विया ति केचि । 
सहसानुपीछितं ति अग्गपादेन, पण्डिया _ च सहसाव सन्िरुञ्ज्ितं । विवट्च्छदस्सा ति 
विनिवदृच्छदनस्स पदीनकिलेसस्स । इदमीदिसं पदं ति भगवतो पदं दिस्वा वदति । 








१. मागन्दिय०--सी ०, रो ०; मागन्धिय ०--क० । 


२. पदं अनुकड्ितं--क० । २. पदं--क० । 
४. विवत्तच्छदस्सी दमौ दिसं-पी ० । ५. सुत्तनिपात टकथायं । 
२६. 
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२२८. विसुद्धिमणो [ ३. कम्मदरानग्गहण 


च सीषं वदाय पितो विय पटिवचनं देति । मोहचरितो दुस्सण्ठानं ` 
त तं तपरकालो बहुलं अधोगुखो सयति, बुदापियमानो च 
हृङ्करं करोन्तो दन्धं बुदराति । सद्धाचरितादयो पन यस्मा रागचरितादीनं 
सभागा, तस्मा == ६ तादिसो ब इ रियापथो होती ति। णवं ताव 

चरिय यं | 
५ किला ति सम्भजनादीसु च किच्चेसु रागचरितो साधुकं 
सम्मज्निं गहेतवा अतरमानो बारिकं अविष्पकिरन्तो सिन्दुवारङ़सुमसन्थर- 
मिवः सन्थरन्तो सुदधं सम॑ सम्मजञति । दोसचरितो गाग.हं सम्मजनिं नन 
तरमानरूपो उभतो वालिकं उस्सारेन्तो खरेन सदेन असुद्ध विसम सम्म्‌- 
जति । मोहचरितो सिथिलं सम्मजनिं गहेतवा सम्परिवत्तकं आलोरयमानो 
असुद्धं विसमं सम्मजति । 


यथा सम्मज्ञने, एवं चीवरधोबनरजनादीसु पि सव्वकिच्चेमु निपुणः  ॥ 


मधुरसमसकच्चकारी रागचरितो, गठ.हथद्धविसमकारी दोसचरितो, ञ्नि 
पुणन्याङ्लविसमापरिच्छिन्नकारी मोहचरितो । चीवरधारणं पि चराग 
चरितस्स नातिगाढ हं नातिसिथिलं होति पासादिकं परिमण्डलं । दोस- 
चरितस्य अतिगा ह॑ अपरिमण्डलं । मोहचरितस्स सिथिलं परिन्याङ़ल । 
सद्धाचरितादयो तेसं येवालुसारेन बेदितब्बा, तंसभागत्ता ति। एव किचतो 
चरियायो विभावये । | 


पासादिकं ति पसादाबहं । मधराकारं ति इकारं । थद्धाकारं ति थभ्भिताकारं । 
अतरमानो ति नतरमानो, सणिकं ति अत्थो । समोधाया ति सम्मदेव ओधाय अविक्िखपित्वा। 
निपञ्जित्वा ति कायपसारणलक्वणाय निपजाय सेय्याय निपनित्वा सयति निदायति । पक 
त्तकायो ति अवक्लिचकायो अवसो विय सहसा पतितकायो । दुस्सण्ठानं ति विरूपसन्निवेसं । 
विकिखत्तकायो ति इतो चितो च चित्तअज्गपच्गो । 

६६, सम्परिवक्तकं ति सम्परिवतित्वा । आलोच्यमानो वालिकाकचवरानि 
आकरुख्यन्तो । 


१. सिन्धुवार०-स्या ०, कं° । 
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६७, भोजना ति रागचरितो सिनिद्धमघुरभोजनप्ियोः होति, 
भुञ्ञमानो च नातिमहन्तं परिमण्डलं आरोपं कत्वा रसपटिसंवेदी ` अतर- 
मानो अञ्ञति, किञ्चिदेव च सादं लभित्वा सोमनस्मं आपति । दोस- 
चरितो दूखअम्बिलमोजनप्पियो होति, थुञ्जमानो च युखपूरकं आलोपं कत्वा 
अरसपटिसंवेदी तरमानो भुञ्ति, किश्चिदेव च असादुं लभित्वा दोमनस्सं 
आपज्ञति । मोहचरितो अनियतरुचिको होति, शज्ञमानो च अपरिमण्डलं 
परित्तमालोपं कत्वा भाजने छडन्तो युखं मक्खेन्तो विक्खित्तचित्तो तं तं 
वितक्कैन्तो भुञ्जति । सद्धाचरितादयो पि तेसं येवानुसारेन वेदितन्बा, 
तं सभागत्ता ति । एवं भोजनतो चरियायो विभावये । 

६८. दस्सनादितो ति रागचरितो ईसकं पि मनोरमं सूपं दस्रा 
विम्हयजातो बिय चिरं ओलोकेति, परित पि गुणे सज्जति, भूत पि दोसं न 
गण्हाति, पकमन्तो पि अथुश्चितुकामो ब हुत्वा सापेक्खो पक्रमति । दोस 
चरितो ईसकं पि अभनोरमं रूपं दिस्वा किरन्तरूपो विय न चिरं ओलो- 
केति, परित्ते पि दोसे पटिहञ्जति, भूतं पि गुणं न गण्हाति, पकमन्तो पि 
` अ्ितुकामो ब हुत्वा अनपेक्खो पकमति । मोहचरितो यं किंञ्चिरूपं 
दिस्ा परपच्चयिको होति, परं निन्दन्तं सुत्वा निन्दति, पसंसन्तं सुत्वा पसं- 
सति, सयं पन अञ्जाणुपेक्खाय उपेक्खको ब होति । एस नयो सद- 
सवनादीसु पि । सद्धाचरितादयो पन तेसं येवानुसारेन वेदितन्बा, तं स- 
, भागत्ता ति । एवं दस्सनादितो चरियायो विभावये । 

| निपुणमधुरसमसक्ष्कारी ति युकोसल्छं सुन्दरं अविसमं साभिसङ्खारञ्च करणसीरो । 
गा हथद्धविसमकारी ति थिर असिथिलं विसमञ्च करणसीरो । अपरिच्छिन्नं अपरिनिहधितं । 

६७. मुखपूरिकं ति मुखस्स पूरणं महन्तं । अरसपटिसंवेदी ति नरसपटिसंवेदी । 
भाजने छड़न्तो ति भोजनभाजने सित्थानि छडन्तो । मुखं मक्खेन्तो ति बहुलं मक्चेन्तो । 


६८. किंठन्तरूपो विया ति तस्स असहनेन खेदप्पत्तो विय । अन्नाणुपेक्खाया ति 
अञ्जाणभूताय उपेक्लाय 1 अज्जाणसङ्खाताय उपेक्लाया ति केचि । 


ू-- 











१. ० भोजनं पियो - क ० । २. नानारसपरिसंवेदो-रो०) ऋ° । 
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२३० वियुद्धिमगगे [ ३. कमहानगहण 


६९, धम्मप्पवत्तितो चेवा ति रागचरितस्स च माया, साटेय्यं, 


भानो, पापिच्छता, मदिच्छता, असन्तुहिता, सिद्ध, चापल्यं ति एवमादयो 


धम्मा बहुलं पवत्तन्ति । दोसचरितस्स कोधो, उपनाहो, मक्लो' | पकासो, 
इस्सा, मच्छरियं ति एवमादयो । मोहचरितस्स थिनं, मिद, उद्धच्च, 
इकुच्चं, विचिकिच्छा, आदानग्गाहिता, दुष्पटिनिस्सग्गिता ति एवमादयो | 
सद्धाचरितस्सं मुत्तचागता, अरियानं दस्सनकामता, सद्धम्म सोतुकामता, 
पामोजञबहुरुता, असख्ता, अमायाविता, पसादनीयेखु उनेख पसादो ति 
एवमादयो । बुद्धि चरितस्स सोवचस्सता, कल्याणमित्तता, भोजने मत्त 
ञ्ज॒ता, सतिसम्पजज्जं, जागरियालुयोगो, संवेजनीयेखच ठनेसु संवेगो, 


` संविगस्स च योनिसो पधानं ति एवमादयो । वितकचरितस्स भस्सबर्हरूता' 
3 --= 


६६. मायादीसु सन्तदोसपरिच्छदनलक्वणा माया । असन्तगुणपकासनकक्खणं 
लिप्यं । उन्नतिलक्लणो मानो 1 असन्तगुणसम्भावनामुखेन पटिग्गहणे अमत्तञ्जुताक्क्वणा 
पापिच्छता । सन्तगुणसम्भावनामुखेन पटिग्गहणे अमत्तन्चुताखक्वणा महिच्छता । सकरमेन 
असन्तुस्सनरक्लणा असन्तुद्धिता । ' विज्कनटन सिङ्ग सिङ्गारतानागरिकभावसङ्खातं किले- 


| ससिङ्धं । अत्तनो सरीरस्स, चीवरादिपरिक्खारस्स च मण्डनवसेन पवत्तं खोङप्पं चापल्यं । एवमा- 


द्यो ति पस्थ आदि-सदेन अदिरिकानोत्तप्पमदप्पमादादयो सङ्ग्दन्ति । 
परापराधस्स उपनय्डनल्क्लणो उपनाहो । परेसं गुणमक्लणलक्लणो मक्खो । परस्स 
गुणे उसित्वा अपनेन्तो विय युगगगाहकक्लणो प्रासो । परसम्पत्तिउसूयनल्क्खणा इस्सा । 
अचसम्पत्तिनिगूहनरुक्लणं मच्छरियं । इध आदि-सदेन दोवचस्सतापापमित्ततादीनं सङ्गदो 
 दन्बो । व 
अनुस्साहनंः थिनं । असत्तिविधातो २ मिद्धं चेतसोअवृपसमो उद्धच्चं । विप्प्सारो 
कुक्कुच्चं । संसयो विचिकिच्छा । अयोनिसो दढ हग्गादो आधानग्गाहिता । यथागहितस्स 
मिच्छागाहस्स दुन्विवेठियता दुप्पटिनिस्सग्गिता । ईध आदि-सदेन मृषसचअसम्पजञ्जादीनं 
सङ्गहो दडन्बो । | | 
मुत्ताचागता ति विस्सघ्चागता निस्सङ्गपरिच्ागो । यथा मायादयो, तथा पवत्ता अकुसः 
लक्लन्धा, यथा अरियानं दस्सनकामतादयो, तथा पवत्ता कुसलक्खन्धा वेदितन्बा । 





१. अनुस्सादसं दननं--सी ०; स्य।०, क० । २. अरति विधातो-स्या० । 


-> _ < 









निहेसो | चरियावण्णना २३१ 


गणारामता, इसलाचुयोगे अरति, अनबद्धितकिच्चता, रत्ति धूमायना, 
दिवा पलना, हुराहुरं धावना ति ` एवमादयो धम्मा बहुलं पवत्तन्ती ति । 
एवं धम्मप्पवत्तितो चरियायो बिभावये । 

, ७०, यस्मा पन हृदं चरियाविभावनविधानं सव्बाकारेन नेव पाछियं, 
न अट्रकथायं आगतं, केवलं आचसर्यिमतानुसारेन वत्तं, तस्मा न सारतो 
पच्चेतन्बं । रागचरितस्स हि वृत्तानि इरियापथादीनि दोस्चरितादयो पि 
अप्पमादविहारिनो कातुं सक्ोन्ति । संसटरचरितस्छ च पुग्गलस्स॒एकस्सेव 
भिनटक्वणा इरियापथादयो न उपपज्ञन्तिः । यं पनेतं अडकथासु चरिया- 
विभावनविधानं वृत्तं, तदेव सारतो पच्चेतन्बं । वुन्तदेतं --““चेतोपरिय- 
जणस्स सामी आचर्य चरियं जत्वा कम्मद्रानं कथेस्सति, इतरेन अन्ते- 
वासिको पुच्छितन्धो"' ति। तस्मा चेतोपरियजणिन बा तं वा पुग्गलं 
पुच्छित्वा जानितब्बं, अयं पुष्गलो रागचरितो, अयं दोसादीसु अजञ्जतर- 
चरितो ति। 


पसाद नीयद्वानं नाम वत्थुत्तयं । संवेजनीयदानानि जातिआदीनि । कुसलानुयोगे ति 
कु सरुधम्मभावनायं । “एवञ्च एवञ्च करिस्सामी ति किचानं रत्तिभागे परिवितक्छनं रत्ति 
धूमायना । तथावितक्छितानं तेसं दिवसभागे अनुष्ठानं दिवा पजटना | हुराहुरं धावना ति 
इतो चितो च तत्थ तत्थ आरम्मणे चित्तवोसमग्गो । तेनेवाह--““इदं पुरे चित्तमचारिचारिकं, 
येनिच्छकं यत्थकामं यथासुखं" तिः ““चित्तमस्स विधावीत" ति* च । 

७०. धम्मप्पवत्तिदस्सनादि च पाच्यं, अ्कथायञ्च अनागतमेवा ति न सक्ता वततुति 
“सब्बाकारेना” ति बुं । किञ्चि किञ्चि आगतम्पि अत्थेवा ति हिं अधिप्पायो । “न सारतो 
पचचेतन्बं” ति वत्वा तत्थ कारणं दस्सेन्तो--“रागचरितस्स ही ति आदिमाद । अप्पमाद्‌- 
विहारिनो ति तत्थ विनिधाय भावं पटिपजनेन अप्पमादकारिनो । भिन्नलक्खडणा इरियापथा- 
दयोति चातुरियेन अचातुरियेनं सणिकं सहसा च गमनादयो । न उपपञ्जन्ती ति न युजन्त । 
पुच्छित्वा जानितव्बं ति धम्मप्पवत्तिओदिं पुच्छित्वा जानितन्चं । 











१. अनवद्वितचित्तता--सी ० । २. पूपायना-सी ०, रो° । 
३. सम्पञ्जनन्ति-सी° । ४. खु०-१-४७। ५. सं°-१-३५ । 








२३२ विसुद्धिमगगे [ ३. कम्मटुानग्गहण 


७१, किं चरितस्स पुग्गलस्स किं सप्पायं ति एत्थ पन सेनासनं 
ताव रागचरितस्स अधोतवेदिकं भूमदृकं अकतपन्भारकं तिणङ्टिक पण्णसारा- 
दीनं अञ्जतरं रजोकिष्णं जतुकामरितं ओदगगविरगं अतिउच्चं बा अतिनीचं 
बा उज्ञङ्गरं सासङ्क असुचिविसममं, यत्थ मश्वपीठ पि मङ्कणभरितं' दुरूपं 
दुब्बण्णं, यं ओलोकेन्तस्तेव जिगुच्छा उप्पज्ञति, तादिसं सप्पायं । निवासन 
 पारुपनं अन्तच्छिनं ओलम्बविरम्बसुत्तकाकिण्णं जारपू्सदिसं साणि विय 


खरसम्फस्सं किरि भारिकं विच्छपरिहरणं सप्पायं । पत्तो पि दुन्बण्णो ३ 


 मत्तिकापत्तो बा आणिगण्ठिकाहतो अयोपत्तो बा गरुको दुस्सण्ठानो 
` सीसकपालमिव जेगुच्छो बति । भिक्खाचारमग्गो पि अमनापो अनासन्न 
गामो विसमो बडति । भिक्खाचारगामो पि यत्थ मनुस्सा अपस्सन्त। 
-बिय चरन्ति, यत्थ एकंकुले पि भिक्खं अलमितवा निक्खमन्तं "एहि मन्ते" 


` ति आसनसारं पवेसेत्वा यागुभकचं दत्वा गच्छन्ता गावी विय वे प्व | 
लत्वा अनवलोकेन्ता गच्छन्ति, तादिसो वति । परिविसकमनुस्सा पि | 


दासा वा कम्मकरा वा दुन्बण्णा दुहसिका किरिद्रवसना दुगगन्धा जेगुच्छा, 


ये अचित्तीकारेन यागुभन्तं छड़न्ता विय परिविसन्ति, तादिसा सप्पाया । 


यागुभत्तखज्ञकं पि क्वं दुन्बण्ण सामाकडद्रुसककणाजकादिमयं पतितं | 
. बिलङ्गं जिण्णसाक्पेय्यं यं किश्िदेव केवलं उदरपूरमन्तं वहति । इरिया- ¦ 
पथो पिस्स ठानं वा चङ्कमो वा बडूति । आरम्भणं नीलादीसु वण्णकसिणेषु 


- यं किञ्चि अपरिसुद्धवण्णं ति। इदं रागचरितस्स सप्पाय । 


७२. दोसचरितस् सेनासनं नातिच्चं नातिनीचं छायूदकसम्पनं | 
सुविभत्तमित्तिथम्भसोपान सुपरिनिड्ितिमालाकम्मरुताकम्मं ` नानाविधः |. 


.. ७१-७२, सप्पायं दितं, किलेसविधाती ति अत्थो 1 अधोतवेदिक ति अपरिमुद्धपरिक्खे- । । 
पवेदिकं । भूमटकं ति भूमितले येव उष्टापितं उपरिमतलरदितं । एकतो ओनतस्स॒पन्ब्रतपादस्त 4 
द्टामागो अकतमिरिभूमिपरिकम्मो अकतपब्भारो । जनुकाभरितं ति अघोमुखाहि ओरम्बः ` $ 











------- 


१. मङ्गणभरितं--स्या०; मङ्गल ०--क° । 
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चित्तकम्मसथज्लं समसिनिद्धरुदुभूमितलं, ब्रह्मविमानमिव इसुमदाम- 
विचित्रवण्णचेलवितानसमलङ्तं सुपञ्जत्तसु चिमनोरमत्थरणमश्चपीटं तत्थ 
तत्थ वासत्थाय निक्ित्तङुसुमवासगन्धसु गन्धं यं दस्सनमनरेनेव पीति- 


पामोज्ञं जनयति, एवरूप सप्पाय । 


तस्स पन सेनासनस्स मग्गो पि सब्बपरिस्सयविथत्तो सुचिसमतलो 
अरङ्तपटियत्तो ब वति । सेनासनपरिक्खारो पेत्थ कीटमङकणदीषजाति- ` 
मूसिकानं' निस्सयपरिच्छिन्दनत्थं नातिबहुको, एकमश्चपीटमन्तमेव 
वदति । निवासनपारुषनं पिस्स॒चीनपड़सोमारपटकोसेय्यकप्पासिक- 


सुखुमखोमादीनं यं यं पणीतं, तेन तेन एकपडं वा दुपडुं वा स्टहुकं 
समणसारुष्पेन सुरत्तं सुद्धवण्णं वडति । पत्तो उदकपुप्फुकमिव सुस 
ण्ठानो मणि विय सुमद्रो निम्मलो, समणसारष्पेन सपरिसुद्धवण्णो अयो- 
मयो बडति । भिक्खाचारमग्गो परिस्सयविगुत्तो समो मनापो नातिद्र- 


नाच्ासननगामो बदति । भिक्खाचारगामो पि यत्थ मनुस्सा “इदानि अय्यो 
आगमिस्सती"" ति सित्तसम्मदरं पदेसे आसनं पञ्जपित्वा पच्चुग्गन्त्वा प्च 
आदाय धरं पवेसेत्वा पञ्जत्तासने निसीदापेत्वा सकच्च सहत्था परिविसन्ति,. 


तादिसो बहति । 
परिवेसका पनस्स ये होन्ति अभिरूपा पासादिका सुन्हाता सुविरिन्ता 


धूपवासङसमगन्धसुरमिनोः ननाविरागसु चिमयुञ्जवत्थाभरणपटिमण्डिता 


सक्चकारिनो, तादिसा सप्पाया । यागुमत्तखल्जकं पि वण्णगन्धरससम्पन्न 


मानमुखाहि खुदकवम्गुखीहि परिपुण्णं । ओद्ुगगविगगं ति छिन्नमिन्नं । उञ्जङ्गटं द्खधूसरं 
छापूदकरहितं । सीहग्यग्धादिभयेन सासङ्कं । दुरूपं ति विरूपं । दुब्बण्णं ति असुन्द्रवण्णं, . 


दुस्सण्ठानं वा । जालाकारेन कतपूवं जालपूवं । साणि विय खरसम्फस्सं ति सागिफल्को 








१. ०मूसिकादीनं-सौ ° । २, पापुर्ण- -क०्-सी०। 


३. बुब्धुकमिब--सी ०, रो०; बुब्बुरुमिव-स्या० । ४. धूमवास०--क० । 
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विय दुक्लसम्फस्सं । भारिकिभावेन, अन्तरन्तरा वु्नकरणेन च किच्छपरिहरणं । आणिगण्ठि- 
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२३४ विसुद्धिमगगे [ ३. कम्भटानग्गहण 


ओजबन्तं मनोरमं स्बाकारपणीतं यावदत्थं बडूति । इरियापथो पिस्स 
सेय्या वा निसज्ञा बा वटति, आरम्मणं नीलादीसु वण्णकसिणेसु यं किञ्चि 
सुपरिसुद्धबण्णं ति । : इदं दोसचरितस्स सप्पायं । 

७३, मोहचरितस्स सेनासनं दिसागुखं असम्बाधं बडति, यत्थ निसि- 
न्नस्स विबटा दिसा खायन्ति, इरियापथेषु चङ्कमो बडति । आरम्मणं 
पनस्स परितं सप्पमं सरावमत्तं बा खुदकं* न वृति । सम्बाधस्मि हि 
श्रोकासे चिन्चं भिय्यो सम्मोहं आपज्ञति, तस्मा विपुलं महाकसिणं डति । 
ससं दोसचरितस्ष उुत्तसदिसमेवा ति । इदं मोहचरितस्स सप्पायं । 

७४, सद्धाचरितस्स सब्ब पि ` दोसचरितम्हि वुत्त विधानं सप्पायं । 
आरम्मणेखु चस्स अनुस्सतिदानं पि बड़ति। ` 

७५; बुद्धिचरितस्स सेनासनादीसु इदं नाम असप्पायं ति नत्थि । 

७६, वितक्षचरितस्स सेनासंनं ` विवरं दिसागखं यत्थ॒ निसिनस्स 
आरामयनपोक्वरणीरामशेय्यकानि गामनिगमजनपदपटिपाटियोः नीरो- 
मसा च पेव्यता पञ्जायन्ति, तं न वृति । तं हि वितकविधावनस्सेव 
पच्चयो होति, तस्मा गम्भीरे ` दरीशुखे* वनपटिच्छन्न हत्थिङ्च्छिपन्भार- 
महिन्दगुहासदिसे सेनासने वसितव्बं । आरम्मणं पिरस विपुल न वहति । 


~= ~~ 11 








काहतो ति आणिना गण्ठिया च हतसोभो । इदं रागचरितस्स सप्पायृ,  एवमस्स किठेससमुद्‌ा- 


चारो न होती ति अधिषप्पायो } एरसेव नयो सेसेषु पि। ६4 
 ७३-७६. दिसामुखं ति दिसाभिमुखं, अन्भोकासामिमुखं ति अधिप्पायो । महाकसिणं 


ति. महन्तं कसिणमण्डलं 1. सेस सेनासनादीसु यं ¦ वत्तन्बं मोदहचरितस्स, तं दो सचरितस्स 


बुत्तसदिसमेव । | 8 
बितक्छविधानस्तेब पच्चयो होति यथा तं आयस्मतो मेधियत्थेरस्स । द्रीमुखं 


ति पञ्चतविवरे । परित्तं ति सुप्पसरावमततं । 





१. पन्जायन्ति-सी० । २. खुद -स्या ०, रो०; क पोत्थकरषु अयं सदो न दिस्सति । 
३. परिपारिया--क० । ४, दरिमुखे-स्या० क ° । 





निहेसो | चत्तालीसकम्मटानवण्णना २३५ 


तादिसं हि वितक वसेन सन्धावनस्स' प्चयो होति । परित्तं पन वृति । 

सेसं रागचरितस्स बुरासदिसमेवा ति । इदं वितकचरितस्स सप्पाय । 

अयं अन्तनो चरियानुङ्ृलं ति एत्थ आगतचरियानं पमेदनिदानविभावन- 

सप्पायपरिच्छेदतो वित्थारो । न च ताव चरियानुकूलं कम्मड़ानं सव्वाकारेन 

आविकतं । तं हि अनन्तरस्स मातिकापदस्प वित्थारे सयमेव आवि 
भविस्सति । 


चत्तालीसकम्मट्ानानि 
७७, तस्मा यं वुत्तं च्ालीसाय कम्मटानिसु अञ्जतरं कम्मदानं 
गहेत्वा ति एत्थ सद्ातनिदेसतो, उपचारप्यनाबहतो, श्षानप्पभेदतो, 
समतिकमतो, वडनावडनतो, आरम्मणतो, भूमितो, गहणतो, पचयतो, 
चरियानुकूलतो ति इमेहि ताव दसहाकारेहि कम्मद्ानविनिच्छयो वेदितब्बो । 


पेदपरिच्छेदतो निदानपख्च्छिदतो विभावनपरिच्छेदतो सप्पायपरिच्छेदतो पचेकं 
परिच्छेद्‌-सदो योजेतन्बो । विभावना ति “अयं रागचरितो” ति आदिना जाननविभावना । 
एकच्चकसिणानुस्सतिद्ानमत्तस्स पसङ्गेन कथिता इत्त- “न च ताव चरियानुकूखं 
कम्मट्रानं सब्बाकारेन आविकतं''ति | 
चत्तालीसकम्मटूानवण्णनां 
७७. सङ्कखातनिदेसतो ति सङ्खातानं “चत्तालीसाया' ति सङ्ख्यावसेन गहितानं उदिष्ठानं 
निदेसतो । “एत्थ एत्तकानि उपचारज्क्ञानावहानि, एत्तकानि अप्पनाज्ज्ञानावहानी ति 
उपचारप्पनावहत। । “एत्तकानि एकञ्ज्चानिकानि, एत्तकानि दुकतिकल््ञानिकानि, एत्तकानि 
सकलज्ज्ञानिकानी" ति श्चानप्पभेदतो । “तेसु अङ्गसमतिक्मो, एतेसु आरम्मणसमतिक्षमो ` 
ति एवं समतिक्मतो । ““एचकानेत्थ वड़ेतभ्बानि, एत्तकानि न ॒वड्ंतव्वानी ` ति वहुनाव- 
डनतो । आरम्भणतो ति समावधम्मनिमित्त नवत्तम्बवसेन, चटिताचलितवसेन च आरम्मणः- 
विभागतो । भूमितो ति कामावचरादिभूमिविमागतो । गहणतो ति दिद्ठादिवसेन गहण- 
बिभागतो । पञ्चयतो ति आरप्पादीनं यथारहं पञ्चयमावतोः। चरियानुङ्कढतो ति रागचरियादीनं 
अनुकूलभावतो । 





१. सन्धावनाय- परी ०, स्या०, रो° । 
३० 
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२३६ विसुद्धिमगगे [ ३. कम्महुनग्गहण 


७८, तत्थ सङह्कातनिदेसतो ति चन्तालीसाय कम्मदरानेष्च ति हि 
वुत्तं, तत्रिमानि चन्ारीसर कम्महानानि दस्र कसिणा, दस असमा, दस 
अनुस्सतियो, चन्तारो ब्रह्मविहारा, चत्तारो आरुप्या, एका सञ्जा, एकं 
ववत्थानं ति । 

तत्थ पथवीकसि्णं, आपोकसिणं, तेजोकसिणं, बायोकसिणं, नील- 
कसिणं, पीतकसिणं, रोदितकसिणं, ओदातकसिणं, आलोककसिणं, परि 
च्छिन्नाकासकसिणं ति इमे दस कसिणा । उद्धमातकं, विनीरकं, विपव्बकं, #. 
| विच्छिदकं, बिक्खायितकं, विक्वित्तक, हतविक्खितक, रोहितक, 
| | पुठ्‌ बकं, अद्धिकं ति इमे दस असुभा। बुद्धानस्सति, धम्मानुस्सति 
| संघायुस्सति, सीलानुस्सति, चागानुस्सति, देवताचुस्ति, मरणा लुस्सति 
कायगतासति, आनापानस्सति `, उपसमानुस्सती ति इमा दस अनुस्सतियो । 
| मत्ता, करुणा, मुदिता, उपेक्खा ति इमे चत्तारो बह्मयिहारा । आकासान- 
| श्रायतनं, विञ्जाणश्वायतनं, आकिश्चनञ्जायतनं, नेवसञ्जानासञ्जायतनं ति 
| इमे चत्तारो आरुप्पा । आहारे परिदरूरसञ्जा एका सञ्जा । चतधातु- 
| ववत्थानं एकं ववत्थानं ति एवं सह्ञातनिदेसतो बिनिच्छयो 
| वेदितब्बो । । 8 

| ७९, उपच्चारप्पनावहतो ति खपेत्वा कायगतासति च श्रना- #. 
पानस्सति च अवसेखा अद्र अनुस्सतियो, आहारे पटिङलसनञ्जा, चतुधातु- † 
; बवत्थानं ति इमानेव दत्थ दस कम्मडानानि उपचारावहानि, सेसानि 
अष्पनाबहानि । एवं उपचारप्पनावहतो । 
८०, आनप्पमेदतो ति अप्यनावहेसु चेत्थ आनापानस्सतिया 
सद्भि दस कसिणा चतुक्कज््ानिका होन्ति । कायगतासतिया सद्वि दस 
असुभा पठमञ्ज्ानिका । पुरिमा तयो ब्रह्मविहारा तिकन््ञानिका । चतुत्थ- 
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८-८०. कम्मह्वानानी ति आरम्मणभावेन योगकम्मस्स पवत्तिष्ठानानि । चतुकञ्छा 
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निहेसो | चत्तालीसकम्मटुानवण्णना २३७ 


ब्रहविहारो चत्तारो च आरुष्पा चतुत्थज्ज्ानिका ति एवं च्चानप्य- 
भेदतो । 

८१. समतिक्षमतो ति दे समतिकमा अङ्खगसमतिकमो च 
आरम्मणसमतिक्कमो च । तत्थ सब्बेसु पि तिकचतुक्कज्फानिकेसु कम्म- 
इानेसु अङ्गसमतिक्कमो होति वितक्कविचारादीनि श्चानङ्खानि समतिक्कमित्वा 
तेस्वेवारम्मणेसु दुतियज्ज्रानादीनं पत्तव्बतो, तथा चतुत्थब्रह्मविहारे । सो 
पि हि मेत्तादीनं येव आरम्भणे सोमनस्पं समतिक्कमित्वा पत्तव्बो ति। 
चतु पन आरुप्पेसु आरम्मणसमतिक्कमो होति । पुरिमेसु हि नवसु 
कसिशेसु अञ्जतरं समतिक्कमित्वा आकासानश्चायतनं पत्तन्बं, 
आकासादीनि च समतिक्कमित्वा विञ्जाणश्चायतनादीनि। सेसेख 
समतिक्कमो नस्थी ति एवं समतिक्कमतो । 


८२, वडनावडनतो ति इमेषु चत्तारीक्ाय कम्मडूनेसु दस 
कसिणानेव वडतन्धानि । यत्तकं हि ओकासं कसिणेन एरति, तदम्मन्तरे 
दिन्बाय सोतधातुया सदं सोतं, दिग्बेन चक्खुना रूपानि पस्थितुं, प्रसत्तानं 
च चेतसा चित्तमन्जातुं समत्थो होति । 

कायगतासति पन असुभानि च न वडतव्बानि । कस्मा ? ओका- 
सेन परिच्छिनरत्ता आनिसंसमिवा च। सा च नेसं ओकासेन 
परिच्छिन्नत्ता भावनानये आविभविस्सति । तेसु पन वड़ितेसु ङण- 
परासि येव वड़ति, न कोचि आनिसंसो अत्थि । वृत्तं पि चेतं सोपाकः 
पञ्टान्याकरणे-- “विभूता भगवा सूपसञ्ञा, अविभृता अद्िकसञ्जा"' 


निका ति चतुञ्बिधरूपावचरल्ज्ञानवन्तो, तेसं आरम्मणभूता ति अत्थो । चतुक्कनयवसेन चेतं दुत्त । 
८१. तिकचतुक्ञ््यानिकेसू ति तिकञ्ज्ञानिकेषु पुरिमेस ब्रह्मविहारेखु, चदुकन्ज्ञानिकेसु 
आनापानकसिणेसु । सेसेसू ति उत्तावसेसेखु एकवीसतिया कम्महनेु ) 
८२. दिब्बचक्खुना दिट्हद यरूपस्स सत्तस्स चित्तं आदिकम्मिको चेतोपरियजाणिन परि- 
च्छिन्दितं सक्ति, न इतरस्सा ति कसिणफरणं चेतोपरियजाणस्स पचच्चयो होति। तेन इुत्त- 
 “परसत्तानं च चेतसा चित्तमजञ्ब्ातुं समत्थो होती” ति। ओकासेन परिच्छिन्नत्ता ति 
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ति। तत्र हि निमित्तवडूनवसेन रूपसञ्जा विभूता ति वुत्ता, अट्टिकसन्जा 
अवडनवसेन अविभूता ति वुत्ता । 


9 


यं पनेतं “केवलं अद्िकन्जाय अफरी पथविं इमं" ति' वुत्त, 
तं साभिस्स सतो उपद्रानाकारवसेन वुत्तं । यथेव हि धम्मासोककाले 
करवीकसङ्कणो समन्ता आदासभित्तीसु अत्तनो छायं दिस्वा सन्वदसासु 
करथीकसञ्जी हृत्वा मधुरं गिरं निच्छारेसि, एवं थरो पि अद्िकन्जाय 
लाभित्ता सव्बदिसाख उपद्धितं निमित्तं पस्सन्तो केवला पि पथवी अविक 
भरिता ति चिन्तेसी ति । | 

यदि एवं या असुभज््ञानानं अप्पमाणारम्मणता उत्ता सा 
विरु्छती ति। साच न विरुन्ति। एको हि उद्धमातके वा 
अद्टिके वा महन्ते निमिं गण्डाति, एकचो अप्यके । इमिना परियायेन 
एकचस्स परित्तारम्मणं श्ञाणं होति, एकचस्स अप्यमाणरम्मणं ति । यो वा 
एतं वने आदीनवं अपस्सन्तो बड़ेति । तं सन्धाय ` ।अप्पमाणारम्मणं' ति 
वुत्तं । आनिसंसभावा पन न बड्ूतव्बानी ति । 
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अत्तनो दितोकासेन परिच्छिन्नत्ता । तथा उग्गहकोसल्नस्स सम्पादितत्ता परिच्छिन्नाकारेनेव तानि 
उपतिष्ठन्ति, तस्मा न तत्थ वडना ति अयिप्पायो । सचे पन कोचि वड़स्य, न तेन कोचि 
गुणो ति दस्तेन्तो आह--“आनिसंसाभावा चा ति । ` तेसु पना ति आदिना तमेव 
आनिसंसामावं विवरति । यस्मा बह्ितेसु कुणपरासि येव वडति, अवहिते पि कामरागविक्खम्भना 
होति येव, तस्मा आनिसंसामावो । विभूता ति विपुखारम्मणताय सुपकिा, वाडितनिमित्तताय 
अप्पमाणारम्मणमावेन परि्यत्ता ति अत्थो । £ 

केवलं ति सकलं अनवसेसं । “पथि इमं” ति वचनं उपष्ठानाकारेन इत, न निमित्तस्स 
बद्नेना ति अधिप्ायो | छाभिनत्ता ति सातिसयं लामिताय, उक्कंसगतवसिभावतो ति अत्थो । थेरो 
हि परमाय वसिपत्तिया अश्समण्डले अस्सं सारेन्तो विय यत्थ तत्थ निसिन्नो पि ठितोपितंज्चानं | 


१, खु०-२-२३६। 
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यथा च एतानि, एवं सेखानि पि न वड़तव्वानि । कस्मा ? तेसु हि 
आनापाननिमित्तं ता वडूयतो बातरासि येव वडूति, ओकासेन च परि. | 
च्छिन्नं । इति सादीनवत्ता ओकासेन च परिच्छिन्ना न वङ्ेतव्चं । ब्रह्म 
विहारा सत्तारम्मणा, तेसं निमित्तं वडूयतो सत्तरासि येव व्यय, न च तेन 
अत्थो अस्थि, तस्मातंपि न वड़तव्बं। यं पन बुत्त-“मेत्तासहगतेन 
चेतसा एकं दिसं फरित्वा” ति' आदि, तं परिम्गहवसेनेव वुत्तं । एकावासदि- 
आवाघादिना हि अनुकमेन एकिस्सा दिसाय सत्ते परिग्गहेत्वा भावेन्तो 
एकं दिसं फरित्वा ति वुत्तो । न निमित्तं बडन्तो । पटिभागनिमित्तमेव 
वेत्थ नस्थि । यदयं वद्य, परित्श्रष्पमाणरम्मणता पेत्थ परिम्गहवसेनेव 
वेदितन्बा । 

आरुष्यारम्मणेस पि आकासं कसिणुग्धािमत्ता । तं हि कसिणापग- 
मवसेनेव मनसि कातव्बं । ततो परं बडयतो पि न करिञि होति । विञ्जाणं 
समावधम्मत्ता । न हि सक्का सभावधम्मं बडु । विज्जाणापगमो विञ्जा- 
णस्स अभावमततत्ता । नेवसन्जानासञ्जायतनारम्मणं सभावधम्मत्ता येव न 


समापन्जतेव । तेनस्स समन्ततो निमित्तं बह्धितं विय उपड्ासि । तेन इुत्तं--“सन्बदिसास ` 
ति आदि) 

त्ता ति धम्मसङ्गे* उत्ता । महन्ते ति वि पले । निन्नथलादिवसेन दि एकदेसे अत्व 
समन्ततो गहणवसेन सककसरीरे निमित्तं गण्डन्तस्स तं महन्तं होति । महन्ते वा सरीरे । अप्प 
के ति सरीरस्स एकदेसे निमित्तं गण्डाती ति योजना । अप्पके वा खुदके दारकसरीरे । एतं ति 
असुभनिमित्तं । आदीनवं ति “असुभरासि एव वङति, न च कोचि आनिसंसो ति वुत्तं 
आदीनवं । 

सेसानि पि न वद्धतव्वानी ति सङ्खेपतो त्तमत्थं उपपत्तितो विवरं “कस्मा ति 
आदि ठत्तं | पिचुपिण्डादिवसेन उपटहन्तम्पि निमित्त वातसङ्कातसननिस्सयं ति कलवा उत्त-- 
“वातरासि येव बहती! ति । ओकासेन परिच्छिन्नं ति नासिकग्गमुखनिमित्तादिओकासेन 
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वड़तन्यं । सेसानि अनिमित्ता । पटिभागनिमित्तं हि थड़तव्वं नाम भवेय्य । 
बुद्धानस्सतिआदीनं च नेव परटिभागनिमित्तं आरम्मणं होति । तस्सा तं न 
वडतव्यं ति एवं बड़नावडनतो । 

८३, आरम्मणएतो ति इमेयु च चत्तालीसाय कम्महानेसु दस 
 कसिणा, दस असुभा, आनापानस्सति, कायगतासती ति इमानि दावीसति ` 
पटिभागनिमित्तारम्मणानि, सेसानि न परिभागनिमित्तारम्मणानि । तथा 
दससु अनुस्सतीसु टपेत्वा आनापानस्सति च कायगतासतिं च अवसेसा अद्र 
अनुस्सतियो, आहारे पटिकरूलसजञ्जा, चतुधातुववत्थानं, विज्जाणश्चायतनं, 
नेवसनञ्जानासञ्जायतनं ति इमानि द्वादस सभावधम्मारम्मणानि । दस 
कसिणा, दस श्रसुभा, आनापानस्सति, कायगतासती ति इमानि द्वावीसति 


यो भा 
साना > ~~ -- 





सपरिच्छदं । वायोकसिणवडने विय न एत्थ कोचि गुणो, केवलं वातवडनमेवा ति आह--“सादी- 
नवत्ता ति । तेसं ति ब्रह्मविहारानं। निमित्तं ति आरम्मणं । न च तेन अत्थो अत्थी ति 
तेन सत्तरासिवड़नेन पथवीकसिणादिवडने विय किञ्चि पयोजनं नस्थि । परिगगहवसेना ति 
 अपरि्गहितस्स भावनाविसयस्स परिगगहवसेन, न निमित्तवडनवसेन । तेनाह--“एकावा- 
सद्धिजवासादिना"'ति आदि । एत्था ति ब्रह्मविहारभावनायं | यद्यं ति यं पटिभागनिमितत 
अयं योगी । सीमासम्भेदेनेव दत्थ उपचारून्चानुप्पत्ति, न निमिनतुप्पत्तिथा । यदि एवं कथं 
परित्तादिआरम्मणता ज्ञानस्सा ति आद-“परित्तञप्पमाणारम्मणता चेस्थ प्रिगहवसेन), 
ति, कतिपये सत्ते परिगगहेत्वा पवत्ता मेत्तादयो परित्तारम्मणा, बहुके अप्पमाणारम्मणा ति 
अत्थो । आकासं कसिणुग्घाटिमत्ता न वङ्ेतन्बं ति योजना । वक्ति वा यं तेन सम्बन्धि- 
तन्वं | परिकप्पजमेव आरम्मणं वहतं सक्ता, न इतरं ति आह--“न हि सक्ता सभावधम्मं 
वदतुं ' ति। आदप्पानं परित्तअप्पमाणारम्मणता परित्तकसिणुग्धाटिमाकासे, विपुलकसिणुग्धा- 
टिमाकासे च पवत्तिया वेदितन्बा । सेसानि बुद्धानुस्सतिआदीनिं दस कम्मद्धानानि । अनि- 
मित्तत्ता ति पटिभागनिमित्ताभावा । 








८३. पटिभागनिमित्तारम्मणानी ति पटिभागनिमित्तभूतानि आरम्मणानि । सेसानि 
अष्ारस । सेसानि छा ति चत्तारो ब्रह्मविहारा, आकासानञ्चायतनं, आकिंञ्चञ्जायतनं ति इमानि 
सेसानि छ । विस्सन्दमानपुन्बताय विपुव्बकं । पग्धरमानलोहितताय छोहितकं, किमीनं पचल- 


निहेसो ] चत्तालीसकम्मटानिवण्णना | २४१ 


निमित्तारम्मणानि । सेनानि छ न वत्तव्वारम्मणानि। तथा विपुन्बकं 
लोहितक, पु वकं, अनापानस्सति, आपोकसिणं, तेजोकसिणं, बायोकसिणं 
यं च आलोककसिणे ष्रियादीनं ओभासमण्डलारम्मणं ति इमानि अद्र 
चलितारम्मणानि, तानि च खो पुञ्वभागे, पटिभागं पन सन्निसिन्नमेव 
होति । सेसानि न चरकितारम्मणानी ति एवं आरम्मणतो । 

८४, भ्रूमितो ति रत्य च दस असुभा, कायगतासति, आहारे 
पटिङूलसञ्जा ति इमानि दादस देवेसु नप्पवत्तन्ति । तानि दादस आना 
पानस्सति चा ति इमानि तेरस ब्रह्मरोके नप्पवत्तन्ति । अरूपभवे पन टपेत्वा 
चत्तारो आरुप्पे अज्जं नप्पवत्तति । मनुस्सेछ॒सन्बानि पि पवत्तन्ती ति 
एवं भूमितो । 

८५, गहणएतो ति दिदफुटसतम्गहणतो पेत्थ विनिच्छयो वेदि- 
तव्बो । तत्र ठपेत्वा बायोकसिणं सेसा नव कसिणा, दस असुभा ति 
इमानि एक्ूनवीसति दिद्रुन गहेतन्वानि । पुव्बभागे चक्खुना ओरोकेत्वा' 
निमित्तं नेसं गहेतव्बं ति अत्थो । कायगतासतियं तचपश्चकं दिद्ेन, सेसं ` 
सुतेना ति एवं तस्सा आरम्मणं दिट्सुतेन गहेतव्यं । आनापानस्सति 
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नेन पुद्ध वकं, चकितारम्मणं इतत । वातपानविवरादीहिं अन्तोपविद्ठस्स सूरियालोकादिकस्स 
चलनाकारो पञ्जायती ति ओभासमण्डलारम्मणं पि चकितारम्मणं वृत्तं! पुव्बभागे ति 
पटिभागनिमित्तपपवत्तिया पुञ्बभागे । सन्निसिन्नमेवा ति सन्तं निचलमेव । 

८४. देवेसु ति कामावचरदेवेखु, तत्थ असुमानं पिकूलस्स च आहारस्स अभावतो । 
अस्सासपस्सासानं ब्रह्मलोके अमावतो “आनापानस्सति चा” ति वृत्तं | 

८५. दिद्िना ति दिन व्थुना कारणभूतेन । गहेतब्बानी ति उग्गदेतम्बानि, 


उप्पादेतन्बउग्गहनिमित्तानी ति अत्थो । तेनाह -“पुल्वभागे” ति आदि । तस्सा ति 
कायगतासतिया । उच्छुसस्सादीनं पत्तेखु पचलमानवण्णग्गहणमुखेन वा तस्स ॒गहेत्बत्ता 


दन्त--“वायोकसिणं दिद्फुदेना"” ति । न आदिकम्मिकेन गहेतञ्बानी ति आदिकम्मिकेन 





१, ओलोकेत्वा ओलोकेत्वा-क०्-सी०, रो०। 
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टेन, बायोकसिणं दिदधफुटेन, सेखानि अडारस सुतेन गहेतव्बानि । उपे- 
क्लात्र्मविहारो चत्तारो आरुष्पा ति इमानि चेत्थ न आदिकम्मिकेन 
गहेतन््रानि, सेसानि पश्चतिंस गहेतव्वानी ति एवं गहणतो । 

८६. पञ्चयतो ति इमेसु पन कम्मडानिसु टपेत्वा आकासकसिणं 
तेसा नव कसिणा आरुप्यानं पच्चया होन्ति । दस कसिणा अभिज्ञानं । तयो 
रहमविहारा चतुत्थब्रहमनिहारस्स । देष्टिमं देट्टिमं आरुप्पं उपरिमस्स उपरिमस्स । 
नेवसञ्जानासञ्जायतनं निरोधसमापत्तिया । सब्बानि पि सुखविहारविपस्सना- 
भवसम्पत्तीनं ति एवं पच्चयतो । 

८७. चरिथालकूलतो ति चरियानं ञ्रनुकरूलतो पेत्थ विनिच्छयो 
वेदितव्यो । सेय्यथिदं-रागचरितस् ताव एत्य दसं अभा कायगतासती 
ति एकादस कम्मड्ानानि अनुक्लानि । दोखचरितस्स चत्तारो ब्रह्मविहारा 
चत्तारि बण्णकसिणानी ति अड्‌ । मोहचरितस्स॒वितक्कचरितस्स च एकं 
आनापानस्सतिकम्म्ानमेव । सद्धाचरितस्स पुरिमा छ अनुस्सतियो । 
ुद्धिचरितस्स॒मरणसति उपसमानुस्सति चतुधातुबवत्थानं आहारे 


क न य ज्नयर्ः 





न गेतम्बानि, भावनारम्भवसेन न प्पेतम्बानि, डेष्िमे तयो ब्रह्मविहार, कसिणेसु रुपावचरः- 
चतुत्थज्कषानञ्च अनविगन्त्वा सम्पादेतु असक्घुणेय्यत्ता । 

८६. इमेख पन कम्महानेसु. ति प्त कम्मद्धानग्गहणेन यथाहं आरम्मणान,, 
्ञानानश्च गहणं बेदितन्बं । सुखविहारस्सा ति दिघम्मसुखविहारस्स ` 

७. ^एकादस कम्मह्कानानि अयुकूलानी' ति उजुविपच्नीकवसेन चेतं उुततं । एवं 
सेसेख पि । वक्लति हि “सब्बशेतं" ति आदि । अनुक्रूलानि रागविक्लभ्भनस्स उपायभावतो । 
अह अनुकूलानी ति योजना । एवं सेसेसु । एक ति इदं अनुस्सतिअपेक्खं अनुस्सतीसु एकं ति, न 
मोहचरितवितक्चरितपिक्खं तेसं अञ्ञस्सापि अनुकूरुस्स अलन्मनतो । 

“सद्धाचरितस्स पुरिमा छ अनुस्सतियो" ति इदं अतिसप्पायवसेन वुत्तं । इमस्सेव 
उज्जुबिप्चनीकं इमस्स अतिसप्पायं ति गहेतन्बस्स विसेसस्स अभावतो सब्बचरितानं 
अनुकूलानि । परित्तं ति सरावमनत्त, अप्पमाणं ति ततो अधिकपमाणं । परितं बा सुप्पस्लराव- 
मत्त, अप्पमाणं अधिकपमाणं खलमण्डलादिकसिणभावेन परिग्गहितं । 
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पटिक्रलसन्ञा ति चत्तारि । सेसकसिणानि चत्तारो च आरुप्पा सब्बचरितानं 
अनुङूलानि । कसिणेसु च यं किञ्चि परितं वितक्कचरितस्स, अप्पमाणं 
मोहचरितस्सा ति । 

एवमेत्थ चरियानुकूलतो विनिच्छयो वेदितव्यो ति सन्वं चेतं उजु- 
विपचनीकवसेन च अतिसप्पायवसेन च वुत्तं । रागादीनं पन अविक्लम्भिका 
सद्धादीनं बा अनुपकारा इसलभावना नाम नल्थि । उक्तं पि चेतं मेधिय- 
सुत्ते-“वत्तारो धम्मा उत्तर मवेतव्वा । असमा भावेतव्बा रागस्स 
पहानाय । मेत्ता भावेतन्बा न्यापादस्स पहानाय । आनापानस्सति भवे- 
तब्बा वितक्कुपच्छेदाय । अनिचसमञ्जा भवेतन्बा अस्मिमानसय॒ग्धा- 
ताया ति । 

राहृर्सुत्त पि-“भेततं राहुल भावनं मवी" तिः आदिना नयेन 
एकस्सेव सत्त कम्मटानानि उुत्तानि । तस्मा बचनमन्ते अभिनिवेसं अक्त्वा 
सन्बस्थ अधिष्पायो परियेसितव्बो ति । अयं कम्म नं गहेत्वा ति एत्थ 
कम्मदुनकथाबिनिच्छयो । 


---~----~ 


चन्तारो धम्मा ति चत्तारो मनसिकरणीया धम्मा । उत्तरौ ति सीलसम्पदा, कल्याण 
मित्तता, सप्पायधम्मस्सवनं, वीरियं, पञ्जा ति इमेसु पञ्चसु धम्मेसु पतिह्टानतो उपरि । अदुभा 
ति अख॒मभावना एकादसयु असुभकम्महानेसु भावनानुयोगा । मेत्ता ति अनोधिसो, ओधिसो 
वा पवत्ता मेत्ताभावना । आनापानस्सती ति सोढसवल्थुका आनापानस्सतिसमाधिभावना । 
वितक््कपच्छेदाया ति मिच्छावितक्तानं उपच्छिन्दनत्थाय । अनिच्चसठ्जा ति ^सन्बे सङ्कार 
अनिच्वा ति" एवं पवत्ता अनिच्ानुपस्सना } अस्मिमानसमुग्बाताय) ति “अस्मी ति उप्पज्ज- 
नकस्स नवविधस्सापि मानस्स समुच्छिन्दनाय । एत्य हि एकस्सेव चत्तारो धम्मा भवितम्बा 
वुत्ता, न॒ एकस्स चतुचरियताय । तेन विन्भायति “सन्बानि पि कम्मद्टानानि सन्नाकुसल- 
विक्लम्भनानि सब्बकुसलपरित्रूहनानी'' ति । 


1 ~~ 9 


.१ उत्तरि--सी०, स्या०, रो° । 

२, अस्मिमानस्स ससुग्धाताया ति-रो०, क० ( खु०--१-१०५ ) । 

३. म०-२--१०४ । ५. अ०-१-२६६, खु०-१-४१) खु०-४:१-७८ । 
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८८. गत्वा ति इमस्स पन पदस्स अयमत्थदीपनाः । “(तेन 
योभिना कम्मद्भानदायकं कल्याणमित्तं उपसङ्कमित्वा ति एत्थ वुत्तनयेनेव 
वत्तप्यकारं कल्याणमित्तं उपसङ्कमित्वा, बुद्धस्स तरा भगवतो, आचरियस्स 
बा अत्तानं निय्यातेत्वा सम्पननज्जञासयेन सम्पन्नाधिञुत्तिना च हुत्वा कम्म- 
इनं याचितन्बं । 

८९. तत्र “ईइमाहं मगवा श्र्तमावं तुम्हाकं परिचजामी ` ति एवं 
ुद्धस्स भगवतो अत्ता निय्यतितव्बो । एवं हि अनिय्यातेत्वा पन्तेसु सेनाः 
सनेसु विहरन्तो भेरबारम्मणे ्पाथमागते सन्थम्मित असक्कोन्तो गामन्त 
ओसरित्वा गिहीहि संसद्रो हृत्वा अनेसनं आपजजित्वा अनयन्यसनं पापु 
तोय्यः । निय्यातितत्तभावस्स पनस्स भेरवारम्मणे आपाथमागते पि भयं न 
उष्प्ञति । “ननु तया पण्डित पुरिममेव' अचा बुद्धानं निय्यातितो'' ति 
पचवेक्खतो पनस्स, सोमनस्समेव उप्पज्ञति । 

यथा हि पुरिसस्ष उत्तमं कासिकवत्थं मवेय्य । तस्स तरम मूसि- 
काय वा कीटेहि वा खादिते उष्यज्ेष्य दोमनस्सं । सचे पन तं अचीवरकस्स 
भिक्खुनो ददेय्य, अथस्स तं तेन भिक्खुना खण्डाखण्डं करियमान दिस्वा 
पि सोमनस्समेव उप्यज्ञेयय । एवं सम्पदमिदं वेदितव्बं । 


९०, आचरियस् निय्यतिन्तेना पि ` (इमाहं भन्ते अन्तमावं तुम्हाकं 


परि्रजामी"? ति वत्तन्ब॑ । एवं अनिय्थातितच्माबो हि श्रतजनीयो वा होति 


=-= -~----~-~ ~ 


एकस्सेव सत्त कम्महवानानि बुन्तानि, न चायस्मा राखो सब्चरितो ति अधिप्पायो । 
कचनमन्ते ति “असुककम्मषठानं असुकचरितस्स अनुकर” ति एवं बुत्तवचनमत्ते । अधिप्पायो 
ति तथावचनस्स अधिष्पायो । सो पन “सबं चेत आदिन विभावितो एव । 

८८-६१, “पियो गरू” ति“ आदिना उुत्तप्पकार कल्याणमिन्तं । ५अत्तनो पत्तचीवरं 
लयमेव गहेतवा ति आदिना उुत्तनथेन उपसङ्कमित्वा। सोमनस्समेव उप्पञ्जति "एं बहुपरिस्स- 
योयं अत्तमावो ठाने येव मया निय्यातितो ति । तेनाह-- “यथा ही" ति आदि । 





न रकं 


१. अयमलत्थपरिदरीपना--सी ०, स्या० । २, आपञ्जेय्य--रो०, क० । 
३. पुरिमदिवसमेव--सी ०. स्या० । ४, च पनस्स--रो०, क० । 
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दुब्बचो वा अनोवादकरो, येन कामङ्गमो वा आचरियं अनापुच्छा ब यस्थि- 
च्छति तत्थ गन्ता । तमेनं आचरियो आमिसेन वा धम्मेन बान सङ्क 
ण्हाति, गूढ हं गन्थं न सिक्खापेति। सो इमं दुषिधं सङ्गहं अलभन्तो 
सासने पतिटं न लभति, न चिरस्येव दुस्सील्यं बा गिहिभावं वा पापुणाति । 
निय्यातितत्तभावो पन नेव  अतजनीयो होति, न येन कामङ्गमो, खवचो 
आचरियायत्तबुत्ति येव होति । सो आचरियतो दुविधं सङ्गहं रभन्तो 
सासने उड़ विरूष्व्िंः वेपुल्टं पापुणाति चूरुपिण्डपातिकतिस्सत्थेरस्स 
अन्तेवासिका विय । 


९१, थेरस्स किर सन्तिकं तयो भिक्खू आगमंसु । तेस एको “अहं 
भन्ते तुम्दाकमत्थाया” ति बुत्ते सतपोरिसे पपत पतितुं उस्सहेय्यं ति आह । 
दुतियो “अहं भन्ते तुम्हाकमत्थाया'' ति बुत्ते इमं अभावं गण्हितो पड़ाय 
पासाणपिदं षंसेन्तो निखसेसं खेपेतं उस्सहेय्यं ति आह । ततियो “अहं 
भन्ते तम्हाकमत्थाया" ति वृत्ते अस्सासपस्सासे उपरुन्ित्वार कालकिरियं 
कातं उस्सटैय्यं ति आह । थेरो भन्बावतिमे भिक्खू ति कम्मटानं कथेसि । 
ते तस्स ओवादे टत्वा तयो पि अरहत्तं पापुणिष्र ति अयमानिसंसो 


अतञ्जनीयो ति न तज्जेतब्बो न निग्गदेतञ्बो । स्वायं अवन्जनीयभावो दोवचस्सताय 
बा सिया, आचर्य अनिवि्पेमताय वा ति तदुभयं दस्सेठुं--“दुञ्बचो वा” ति भादि वुत्तं । 
यो हि आचरियेन तञ्जियमानो कोपं च दोसं च अपचयं च पातुकरोति, यो वा “किंमस्स सन्तिके 
वासेना ति पक्मति, अयं दुविधो पि अतज्जनीयो । धम्मेना ति ओवादानसासनिधम्मेन । 
गुर हं गन्थं ति कम्मह्टानगन्यं सचपटि्रसमुप्पादादि सहितं गम्भीरं सुञ्जतापटिसंयुत्तं च । 

तुम्हाकमत्थाया ति वुत्तं ति ““सतपोरिसे पपाते पतनेन वम्हाकं कोचि अत्थो होती 
ति केनचि वत्ते घं सेन्तो ति “मनुस्सकक्केन तुम्हाकं कोचि अत्थो” ति वुत्ते घंसेन्तो निरवसेसं 
अत्तमावं खेपेतं उस्सदेय्यं । “मम अस्सासपस्सासानिरन्धनेन" तम्हाकं कोचि रोगवूपसमादिको 

१. बुक्तिरैव-सी ०, रो; देव--क० । २. उपर म्मित्वा--क०; सज्निरुम्मित्वा- स्या० । 


३. कालं किरियं--क० । ४. ०सं निरुम्भने न-सी ०, ०संनिरुदनेन-स्या०। 
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अत्तनिय्यातने । तेन बुचं--““बुद्धस्स वा भगवतो आचरियस्स वां अन्तान 
निय्यातेत्वा' ति। 
९२. खम्पन्नञ्जासयेन सम्पन्नाधिखुत्तिना च त्वा ति एत्थ 
पन तेन योगिना अरोभादीनं वसेन छहाकारेहि सम्पननज्ज्रासयेन 
भवितन्बं । एवं सम्पन्नज््ासयो हि तिस्सन्नं बोधीनं अञ्जतरं पापुणाति । 
यथाह- "छ अञ्क्रासया बोधिसत्तानं बोधिपरिपाकाय संवन्न्ति, अलोभ 


~~ ------- पि व 





अत्थो अथी" ति केनचि वुत्ते। तीहि पि भिक्खूहि आचरिये मत्तिपवेदनमुखेन वीरियारम्भो 
एव पवेदितो । 

६२. ` अञ्जत्थ पवत्नित्वा पि चित्तं आगम्म यस्थ सेति, सो तस्स आसयो “मिगाक्षयो” 
विय, आसयो एव अञ्छासयो । सो दुविधो विपन्नो सम्पन्नो ति । तत्थ विपन्नो सस्सता- 
 दिमिच्छाभिनिवेसनिस्ितो । सम्पन्नो दुविधो वहनिस्सितो, विवदनिस्सितो ति । तेसु विबह्टनिस्सितो 
अज्ज्ञासयो “सम्पन्नज्ज्ञासयेना” ति इधाषिष्पेतो । इदानि नं विभागेन दस्सेत-“अखोभादीनं 
वसेनाः” ति भादि इतं । तत्थ छहाकारेही ति अद्न्भनादीदहि छदि आकारेहि । सम्पन्नञ्ज्या- 
सयेना ति पुम्बभागियानं सीकसम्पद्‌ादीनं साधनवसेन ोकुत्तरानं उपनिस्सयमावेन च सम्पन्नो 
अज्ज्ञासयो एतस्सा ति सम्पन्नज्ज्ञासयो, तेन । अलोभादयो हि अनेकदोसविधमनतो अनेक- 
गुणावहतो च सत्तानं बहुकारा विसेसतो योगिनो । तथा हि अलोभादयो मच्छेरमलादीनं 
पटिपक्खभावेन पवत्तन्ति । उ॒ततं हेतं-- 

'“अलोभो मच्छेरमलस्स पटिपक्खो, अदोसो दुस्सील्यमछस्स, अमोहो कुसलेसु धम्मेसु 
अभावनाय । अलोमो चेत्थ दानहेवु, अदोसो सीलदेवु, अमोहो भावनादेतु । तेसु च अलोमेन 
अनधिकं गण्ाति दस्स अधिकग्गहणतो, अदोसेन अनूनं दु्ठस्स ऊनग्गहणतो, अमोहेन 
अविपरीतं मूटदस्स विपरीतग्गहणतो । 

अलोमेन चेत्य विज्जमानं दोसं दोसतो धारेन्तो दोसे पवत्तति, द्धो हि 
दोसं परिच्छादेति। अदोसेन विन्जमानं गुणं गुणतो धारेन्तो गुणे पवत्तति, दुद्ठो हि गुणं 
मक्खेति। अमोदेन याथावसभावं याथावसभावतोः धारेन्तो याथावसमभावे पवत्तति, मूढ हो दि 


१. याथावं याथावतो-सी ०, स्या०, क° । 





< . गभज 
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ज्ज्ञासया च बोधिसत्ता रोम दोसदस्साषिनो । अदोसञ्छासया च बोधिः 
सत्ता दोसे दोसदस्साविनो । अमोदन््ञासया च बोधिसत्ता मोहे दोस- 
दस्सानिनो । नेक्खम्भजञ्ज्ञासया च बोधिसतच्चा धरावासे दोसदस्साविनो | 


पविवेकज्ञ्ासया च बोधिसत्ता सङ्गणिकाय दोसदस्साविनो । निस्सरण- 


तच्छं “तच्छ ति, अतच्छं च “तच्छं ति गण्हाति | अलोमेन च पियविप्पयोगदुक्खं न 
होति छद्वस्स पियसम्भावतो पिय॒विष्पयोगासहनतो च, अदोसेन अप्पियसम्पयोगदुक्खं न होति 
दुष्स्स अप्पियसञ्भावतो अप्पियसम्पयोगासहनतो च, अमोहेन इच्छितारखाभदुक्खं न होति, 
अमू हस्स हि “तं कुतेत्थ न्मा” ति एवमादिपच्चवेक्खणसम्भावतो । 

अलोभेन चेत्थ जातिदुक्खं न होति अलोभस्स ॒तण्डापरिपक्खतो तण्डामूलकत्ता च 
जातिदुक्खस्स, अदोसेन जरादुक्खं न होति तिक्दोसस्स खिप्पं जरासम्भवतो, अमोहेन 
मरणदुक्खं न होति, सम्मोहमरणन्ि दुक्खं, न च तं अमू .हस्स होति । अलोमेन च गहष्ठानं, 
अमोहेन पन्बजितानं, अदोसेन पन सन्बेसं पि सुखसंवासता होति । 

विसेसतो चेत्थ अलोभेन पेत्तिविसये उपपत्ति न होति, येभुय्येन हि सत्ता तण्हाय 
पेत्तिविसयं उपपञ्जन्ति, तण्डाय च पटिपक्खो अखोभो । अदोसेन निरये उपपत्ति न होति, दोसेन 
हि चण्डजातितायः दोससदिसं निरयं उपपञ्जन्ति, दोसस्स च पटिपक्खो अदौसो | अमोहेन 
 तिर्छानयोनियं निन्बत्ति न होति, मोदेन दि निचसम्मू हं तिरच्छानयोनि उपपन्जन्ति, 
मोहपयिपक्खो च अमोहो । एतेसु च अलोभो रागवसेन उपगमनस्ब्र अभावकरो, अदोसो 
दोसवसेन अपगमनस्स, अमोहो मोहवसेन अमज्ज्त्तमावस्स | 

तीहि पि चेतेहि यथापयिपाय्या नेक्लम्मसन्जा अन्यापादसनञ्जा अविहंसासन्जा ति 
इमा तिस्ो, असुभसञ्भा अप्पमाणसञ्जा धातुसञ्जा ति इमा च तिस्यो सञ्जाय 
होन्ति। अलोमेन पन कामसुखल्निकानुयोगअन्तस्स, अदोसेन अत्तकिक्मथानुयोगअन्तस्स 
परिवज्जनं होति, अमोहेन मज्ज्षिमाय पटिपत्तिया परिपन्जनं, तथा अलोमेन अभिज्ज्ञाकायः 
गन्थस्स पमेदनं होति, अदोसेन व्यापादकायगन्थस्स, अमोहेन सेसगन्थद्वयस्स । पुरिमानि च 
दरे सतिपष्ठानानि पुरिमानं द्वि्नं आनुभावेन, पच्छिमानि पच्छिमस्सेव आनुभावेन इञ्ज्चन्त । 





१, चण्डजालताय- सी? । 
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ज््ञासया च बोधिसत्ता सन्बभवगतीसु दोसदस्साबिनो" ति । ये हि केचि 
अतीतानागतयपच्चुष्पन्ना सोतापननसकदागामिअनागामिखीणासवपच्चेक- 
बुदधसम्भासम्बुद्धा, सब्बे ते इमेहेव छहाकारेहि अत्तना अत्तना 


पत्तव्यं बिसेसं पता। तस्मा इमेहि छहाकारेहि सम्पन्नज्छासयेन 
भवितन्ं | 








भ ~ ----------\ 


अलोभो चेत्य आरोग्यस्स पच्चयो होति, अट्द्धो हि लोभनीयं पि असप्पायं न सेवति, 

तेन अरोगो होति । अदोसो योन्बनस्स, अदुष्ट हि वलितपकलितावदेन दोसमग्गिना अडय्हमानो 
दीघर युवा होति । अमोहो दीधायुकताय, अमू हो हि हिताहितं अस्वा अहितं परिवच्जेन्तो, 

हितं च पटिसेवमानो दीघायुको होति । 

अछोभो चेत्थ मोगसम्पत्तिया पच्चयो चागेन मोगपिलामतो, अदोसो मित्तसम्पत्तिया 
मेत्ताय मित्तानं पय्खाभतो अपरिहानतो च, अमोहो अत्तसम्पत्तिया, अमूटहौ हि अत्तनो 
हितमेव करोन्तो अत्तानं सम्पादेति । अलोभो च दिन्बविहारस्स पच्चयो होति, अदोसो 
ब्रह्मविहारस्स, अमोहो अरियविहारस्स । 

अलोभेन चेत्थ सकपक्खेसु सत्तसङ्खारेषु निब्बुतो होति तेसं विनासेन अभिसङ्गहेतुकस्स 
दुक्लस्त अभावा, अदोसेन परपक्खेसु, अदुद्स्स हि वेरीसु पि वेरिञ्जाय अमावतो, अमोहेन 
उदासीनपक्खेसु अमू हस्स सम्बाभिसङ्गताय अभावतो । | 

अलोभेन च अनिच्चदस्सनं होति, खद्धो दहि उपभोगासाय अनिच्चे पि सङ्खारे 
अनिचतो नं पस्सति । अदोसेन दुक्लदस्सनं, अदोसज्क्षासयो हि परिचत्तआघातवल्थुपरिग्गहो 
सङ्कारे येव दुक्खतो पस्सति । अमोहेन अनत्तदस्सनं, अमू हो हि याथावगहणङुसलो 
अपरिणायकं खन्धपञ्चकं अपरिणायकतो बुज्क्षति । यथा च एतेहि अनिचदस्सनादीनि, एवं एते # ` 
पि अनिचदस्सनादीहि होन्ति । अनि्दस्सनेन हि अरोभो होति, दुक्वदस्सनेन अदोस, ॥ ` 
अनत्तदस्सनेन अमोहो । को हि नाम “अनिचमिदं"” ति सम्मा जत्वा तस्सत्थाय पिहं उप्पादेय्य, | क 
सङ्खारे वा “दुक्खं " ति जानन्तो अपरं पि अच्चन्ततिखिणं कोध दुक्खं उप्पादेय्य, अत्तसुञ्जतं च 
बुञ््चत्वा पन सम्मोहं आपल्जेय्या तिः । 

तेन वुत्तं - ““पुन्बभागियानं सीरुसम्पदादीनं साधनवसेन लोकुत्तरानं उपनिस्सयमावेन 


१, अभि० दर ०--१-१७१-३ । 





क र ` पकक कक वका 
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तदधिग्रुच्ताय पन अधिथरुचतिसम्पन्नेन भवितव्यं । समाधाधिग्रच्चेन 
समाधिगरुकेन समाधिपन्भारेन, निव्वानाधिगुरेन निन्वानगरुकेन निम्बान- 
पन्भारेन च' भवितव्बं ति अत्थो | 

९३. एवं सम्पन्नज्ज्ञास्याधिञुत्तिनो पनस्स कम्मडानं याचतो चेतो- 
परियनाणलाभिना आचरियेन वचित्ताचारं ओलोकेत्वा चरिया जानितव्बा । 
इतरेन किं चरितोसि ?केवाते धम्मा बहुलं समुदाचरन्ति किं वाते 





च सम्पन्नो अज्ज्ञासयो एतस्सा ति सम्पन्नञ्ज्ञासयो” ति । तेनाह--““एवं तिस्सन्नं बोधीनं 
अञ्वतरं पापुणा ती ति । 

इदानि ते अज्ज्ञासये पाटिया व विमवेतं “यथाहाः" ति आदि वुत्तं । तस्थ छा ति गणन- 
परिच्छेदो । अज्छ्ासया ति परिच्छिन्नधम्मनिदस्सनं | उभयं पन एकञ्ड्ं कत्वा छन्बिधा अन्ज्ञासंया 
ति अस्थो । बोधिसत्ता ति बुज्ज्ञनकसत्ता, बोधिया वा नियतमावेन सत्ता लग्गा, अधिमुत्ता 
तज्निन्ना तप्पोणा ति अत्थो । बोधिपरिपाकाय संवत्तन्ती ति यथामिनीदहारं अत्तना पत्तव्ब- 
बोधिया परिपाचनाय भवन्ति । अलोभञ्छासया ति अन्भनाकारेन पवत्तअन्क्ञासया, आदितो 
“कथं नु खो मयं सन्बस्थ सभ्बद्‌ा च अटद्धा एव हेस्सामा ति मन्ज्े च अल्गमनवरेनेव पच्छा 
च तस्सेव रोचनवसेन पवत्तअन्क्षासया । छोभे दोसदस्साविनों ति दन्भनल्क्लणे लोभे 
सन्बरप्पकारेन आदीनवदस्साविनो । इदं तस्स अन्क्षासयस्स एकदेसतो ब्रूहनाकारदस्सनं । रोभे हि 
आदीनवं, लोभे च यानिसंसं पस्सन्तस्स अलोभज्क्ञासयो पदिवड़ति, स्वायं तत्थ आदीनवानि- 
संसदस्सनविधि विभावितो येव । सेसपदेसु पि इमिना नयेन अत्थो वेदितन्बो । अयं पन 
विसेसो-नेक्म्मं ति इध पन्बन्जा । पविवेको तदङ्गविवेको विक्लम्मनविवेको कायविवेको 
चित्तविवेको च । निस्सरणं निब्बान । सब्वभवगतीसू ति सन्बेसु भवेसु सम्बासु च गतीसु । 
तदधिमुन्तताया ति यदत्थं भावनानुयोगो यदर्था च पन्बन्जा, तदधिमूत्तेन । तेनेवाह-- समाधिः 
मुत्तेना” ति आदि । 

६२. “किं चरितोसी ति पुच्छितो सचे “न जानामी" ति वदेय्य, “क वा ते धम्मां 
बहर समुदाचरन्ती ति पुच्छितम्बो । किं वा ति किं असुमं वा अनुस्सतिङ्ठानं वा अन्जं वा । 
किं ते मनसिकरोतो फासु होती ति चित्तस्स एकमगमावेन सुखं होति । चित्तं नमती ति पकतिया 


१, रो०, क० पोत्थकेसुं नस्थि । 
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मनसिकरोतो फास होति १ कतरस्मि बा ते कम्मदाने चित्तं नमतीति 
एवमादीहि नयेहि पुच्छित्वा जानितब्बा । एवं नत्वा चरियानुक्रलं कम्म- 
नं कथेतव्बं । 


९४. कयेन्तेन च तिबिधेन कथेतव्बं । पकतिया उग्गहितकम्महानस् ॥ ` 
एकं ढे निसज्ञानि सज्यं कारेत्वा दातब्बं । सन्तिके वसन्तस्स आगतागत- ॥. 
क्वणे कथेतम्बं । उगगहेत्वा अञ्जत्र गन्तुकामस्स नातिसह्धित्तं नातिवित्थारिकं ^ 
कत्वा कथेतन्बं । 


तस्थ पथवीकसिणं ताव कथेन्तेन चत्तारो कसिणदोसा, कसिणकरणं 
कतस्स भावनानयो, दुविधं निमित्तं, दुबिधो समाधि, सत्तविधं सप्पाया- 
सप्पायं, दसबिधं अप्पनाकोसल्लं, वीरियसमता, अप्यनाविधानं ति इमे नव 
आकारा कथेतन्बा । सेसकम्मडनेसु पि तस्स तस्स अनुरूपं कथेतव्वं । त 
सब्बं तेसं भावनाविधाने आविभविस्सति । 


९५. एवं कथियमाने पन कम्मदुनि तेन योगिना निमित्तं गहेत्वा 
सोतव्बं । 

निमित्तं गरेत्वा ति इदं देद्टिमपदं, इदं उपरिमपदं, अयमस्स 
अत्थो, अयमधिष्पायो, इदमोपम्मं ति एवं तं तं आकारं उपनिबन्धित्वा ति 


व अभिरतिवसेन नमति । एवमादीही ति आदि-सदेन इरियापथादीनं सङ्गह दछ्बो। तेपि 
हि न सन्बस्स एकंसतो व्याभिचारिनो एव । तथा हिं समुदाचारो पुच्छितन्बो इतत । ““असुकं च 
अमुकं च मनसिकारविधिं कतिपयदिवसं अनुयुञ्जाही" ति च वत्तन्बो । 
६४-६५. ““पकतिया उग्गहितकम्मटानस्सा” ति इदं यं कम्म्ानं गहेतुकामो, तत्थ 
सज्ज्ञायवसेन वा मनसिकारवसेन वा कतपरिचयं सन्धाय वृत्तं । एकं द्रं निसञ्जानी ति प्क 
वा देवा उण्ासनानि । सञ्छ्चायं कारेत्वा अत्तनो सम्पुखा व अधीयपित्वा दातव्बं । सो चै 
अन्जत्थ गन्तुकामो ति अधिप्पयो । तेनाह-““सन्तिकं बसन्तस्सा ति । आगतागतक्खणे 
कथेतव्बं, पवत्ति सुत्वा ति अधिष्पायो । १, 
पथवीकसिणं ति पथवीकसिणकम्मद्चानं । कतस्सा ति कतस्स कसिणस्स । तं तं आकारं 
ति आचसियिन कम्मदयाने बुस्बमाने पदपदत्थाधिप्यायओपम्मादिकं अत्तनो जाणस्स पच्चुषषठिं ॥ 





निहेसो ] चतालीसकम्मदुनवण्णना २५१ 


अत्थो । एवं निमित्तं गहेत्वा सकच्च सुणन्तेन हि कम्मद्रानं सुगहितं 
होति । अथस्स तं निस्साय विसेसाधिगमो सम्पज्ञति, न इतरस्सा ति । 
अय गहेत्वा ति इमस्स पदस्स अत्थपरिदीपना । 

एत्तावता कल्याणमित्तं उपसड्मित्वा अत्तनो चरियानुद्रूलं 
चत्तालोसाय कम्महानेसु अन्जतरं कम्महानं गहेत्वा ति इमानि 
पदानि सब्बाकारेन वित्थरितानि होन्ती ति । 

इति साधुजनपामोज्ञत्थाय कते विसुद्धिमगे समाधिभावनाधिकारे 
कम्मद्रानग्गहणनिदेसो नाम ततियो परिच्छेदो । 


तं तं आकारं, यं यं निमित्तं ति वुत्तं । उपनिबन्धित्वा ति उपनेत्वा निबद्धं विय कत्वा, हदये 
ठपेत्वा अपमुस्सन्तं कत्वा ति अत्थो । एवं सुषु उपचितस्सतिताय निमित्तं गहेत्वा तत्थ 
सम्पजानकारिताय सक्कं सुणन्तेन । तं ति तं यथादुत्तं सुग्गहितं निस्साय । इतरस्सा ति तथा 
अगण्हन्तस्स । सब्वाकारेना ति कस्सचि पि पकारस्स तत्थ असेसितत्ता वुत्तं । 
परमत्थमञ्जसायं विसुद्धिमग्गसंवण्णनायं 
कम्मट्रानम्गहणनिहसवण्णना 
निदिता। 


३२ 
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-पथवीकतिणनिहेसो - 


१. इदानि यं वृत्तं “समाधि भावनाय अननुरूपं विहारं पहाय 
अनुरूपे विहारे विहरन्तेना” ति एत्थ यस्स ताव आचरिथेन सद्वि 
एकविहारे बसतो फा होति, तेन तस्थेव कम्मदुानं परिसोधेन्तेन बसितब्बं । 
सचे तत्थ फासु न होति, यो अञ्जो गावुते वा अ्रहयोजने वा योजनमत्त 
पि वा सप्पायो विहारो होति, तत्थ वसितव्वं । एवं हि सति कम्मद्रानस्स 
किस्मिश्चिदेव ठाने सन्देहे वा सतिसम्मोसे वा जाते कालस्सेव विहारे वत्तं 
कत्वा अन्तरामगगे पिण्डाय चरित्वा भत्तकिंचपरियोसने येव आचरियस्स 
बसनट्रानं गन्तवा तं दिवसं आचरियस्प सन्तिके कम्मडानं सोधेतया 
दुतियदिवसे आचरियं बन्दित्वा निक्खमिस्ा अन्तराममे पिण्डाय चरित्वा 
अकिलमन्तो येव अत्तनो वसनट्रानं आगन्तुं सक्खिस्सति । यो पन 
योजनप्पमाणे पि फासकटूानं न ठमति, तेन कम्मट्राने सव्वं गण्डिट्रानं 
` छिन्दित्वा सुविसुद्धं आवज्जनपरिबद्धं कम्मद्रानं कत्वा दूरं पि गन्त्वा 
समाधिभावनाय अननुरूपं विहारं पदाय श्नुरूपे विहारे बिहातव्ब । 


४. पथवीकसिणनिदेसवण्णना 


१, फासु होती ति आवाससप्पायादि्लमेन मनसिकारफासुता भावनानुकूकता दोति | 
परिसोघेन्तेना ति तेसं तेसं गण्ठिद्ठानानं छिन्दनवसेन विसोघेन्तेन । अकिखमन्तो येवा ति 
अकिलन्तकायो एव । सति हि कायकिरुमथे सिया कम्मह्टानमनसिकारस्स अन्तरायो ति 
अधिप्पायो । गण्िद्धानं ति अत्थतो अधिप्पायतो च दुञ्िनिवेधताय गण्ठिभूतं ठानं | 
छिन्दित्वा ति याथावतो अत्थस्स अधिप्पायस्स च विभावनेन छिन्दित्वा, विभूतं सुपाकटं कत्वा 
ति अधिषप्पायो । सुविसुद्धं ति सुद्र विसुदधं, निगुम्बं निन्जटं ति अत्थो | 


१. एत्थ पन-सी० , 
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अननुरूपविहारो 


२, तत्थ अननुरूपो नाम अद्रुारसनरं दोसानं अञ्जतरेन समन्नागतो । 
तत्रिमे अदारस दोसा-महत्त, नवत्त, जिण्णत्त, पन्थनिस्सितत्तं, सोण्डी 
पण्णं, पूष्फे, फलं, पत्थनीयता, नगरसन्निरिषतता, दारुसनिस्सितता, 
वेत्तसन्निस्सितता, विसभागानं पुणलानं अलत्थिता, पडूनसननिस्सितता, 
पचचन्तसन्निस्सितता, रज्जसीमसन्निस्सितता, असप्यायता, कल्याणमित्तानं 
अलाभो ति इमेसं अदुारसनं दोसानं अज्जतरेन दोसेन समन्नागतो अनु 
रूपो नाम, न तत्थ विहातब्बं । ` 

२, कस्मा १ महाविहारे ताव बह नानाछन्दा सननिपतन्ति । ते 
अञ्जमञ्जं पटिविरुद्रताय वत्तं न करोन्ति, बोधियङ्गगादीनि' असम्मदुानेव 
होन्ति, अनुपद्रापितं पानीयं परिभोजनीयं । तत्रायं गोचरगामे पिण्डाय 
चरिस्सामी ति परत्तचीवरं आदाय निक्न्तो सचे पस्सति वत्तं बा. अकत 
पानीयघटं वा रितं, अथानेन वत्तं कात्चं होति, पानीयं उपद्रापितञ्बं । 
अकरोन्तो बत्तमेदे दुकटं आपज्ञति, करोन्तस्स कालो अतिकमति, अतिदिवा 
पविदो निद्विताय भिक्खाय किञ्चि न रमति । पटिसषछानगतो पि सामणेर 
दहरभिक्खुनं उचासदेन संघकम्मेहि च विरक्खिपति । यत्थ पन सब्ब वत्त 
कतमेव होति, अवसेसा पि च संघटना नत्थि । एवरूपे महाविहारे पि 
विहातव्ब । 


४, नव वि हारे बहु“ नवकम्मं होति, अकरोन्तं उन्ज्ञायन्ति । यत्थ 








अननरूपविहारवण्णना 
२-५. अञ्यतरेना ति अञ्जतरेना पि, पगेव अनेकेदी ति अधिप्पायो । महन्तभावो 


महन्तं । तथा सेसेखु । सोण्डवा सोण्डी । तथा पण्णं ति आदु । बोधियज्गणादीसु कातन्वं ` | ङ 


इध “वत्तं” ति अधिप्पेतं ति आह --“पानीयघटं वा रिक्तं” ति। निद्धितायाति 


१. बो धिअङ्गणादी नि--सी०, रो०। २. सह्टनकम्मेदि-स्या० । 
३. न विहातब्बं--क०। ४. वहुं-सी०, स्या०, रो०। ५. यत्र-स्या०, क०। 


निहेसो ] ` अननुरूपविहारवण्णना २५५ 


पन भिक्खू एवं वदन्ति “आयस्मा यथासुखं समणधम्मं करोतु, मयं 
नवकम्म करिस्सामा' ति एवरूपे बिहातन्बं | 

५, जिण्णवि हारे पन बहु पटिजग्गितव्बं होति, अन्तमसो अत्तनो 
सेनासनमन्ं पि अप्पटिजग्गन्तं उज्जञायन्ति, पटिजग्गन्तस्स कम्मदानं 
परिदहायति । 

पन्थनिस्सिते महापथविहारे रसिन्दिवं आगन्तुका सन्निपतन्ति। 
विकाले आगतानं अचनो सेनासनं दत्वा सुक्खमूले वा पासाणपिद् वा वसि 
तब्बं होति, पुनदिवसे ` पि एवमेवा ति कम्मदुानस्स ओकासो न होति । 
यत्थ पन एवरूपो आगन्तुकसम्बाधो न हाति, तत्थ विहातव्बं । 

७, सोण्डो नाम पासाणपोक्खरणी होति । तत्थ पानीयत्थं महाजनो 
समोसरति, नगरबासीनं राजङट्पकत्थेरानं अन्तेवासिका रजनकम्मत्थाय 
आगच्छन्ति, तेसं भाजनदारुदोणिकादीनि पच्छन्तानं असुके च असुके च 
ठाने ति दस्सेतन्बानि होन्ति, एवं सब्बकां पि निचभग्यावटो होति । 

८, यत्थ॒ नानाविधं साकपण्णं होति, तत्थस्स कम्मदानं गहेत्वा 
दिवाविहारं निसिन्नस्सा पि सन्तिके साकहारिका गायमाना पण्णं उचि- 
नन्तियो विसभागसदसंघटनेन कम्मदुानन्तरायं करोन्ति । 

९, यत्थ पन नानाविधा मालागच्छा सुपुष्फिता होन्ति, तत्रापि 
तादिसो येव उपदबो । 


१०, यत्थ नानाविधं अम्भजम्बुपनसादिफलं होति, तत्थ फलत्थिका 











~~~ ~~~ 


पविह्पविष्ठानं दानेन परिक्खीणाय । जिण्णविहारे पि यत्र भिक्खू एवं बदन्ति--“आयस्मा यथा- 
स॒खं समणधम्मं करोतु, मयं पटिजग्गिस्सामा” ति । एवरूपे विहातव्वं ति अयमि नयो रम्मति, 
बुत्तनयत्ता पन न वृत्तो । 

६-१०. महापथविहारे ति महापथसमीपे विहारे । भाजनदारुदोणिकादीनी ति 
रजनभाजनानि, रजनत्थाय दारु, दारुमय दोणिका, रजनपचनष्ानं, धोवनफलकं ति एवमादीनि । 





१. पुनदिवेसं--स्या०, क० । 
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आगन्त्वा याचन्ति, अदेन्तस्स छञ्छन्ति, बलक्रारेन बा गण्न्ति । सायन्ह- 
समये विहारमज्छे चङ्कमन्तेन ते दिस्वा “किं उपासका एवं करोथा' ति 
वत्ता यथारुचि अकोसन्ति । अवासाय पिस्स परकमन्ति । 

११. पत्थनोये पन लेणसम्मतेः दक्िणगिरिहत्थिङ्च्छिचेतिय- 
मिरिचिन्तलपन्बतसदिसे विहारे विहरन्तं अयमरहा ति सम्भावेत्वा बन्दि 
तकामा मनुस्सा समन्ता ओसरन्ति, तेनस्स न फासु होति । यस्स पन तं 
सप्पायं होति, तेन दिवा अञ्जत्र ` गन्तवा रति वसितन्बं । 

१२. नगरसन्निस्सिते वपिसभागारम्मणानि आपाथमागच्छन्ति, 
ङम्भदासियो पि धटेहि निषंसन्तियो गच्छन्ति, ओक्रमित्वा मग्ग न देन्ति, 
इस्सरमनुस्सा पि विहारमज्जे साणि परिक्खिपित्वा निसीदन्ति । 


१३, दारुसन्निस्खये पन यत्थ कटुानि च दब्बूपकरणरुक्खा च 
सन्ति, तत्थ कट्हारिका पुव्वे बुत्तसाकपुप्फहारिका विय अफासुं करोन्ति, 
विहारे रुक्खा सन्ति, ते छिन्दित्वा धरानि करिस्सामा ति मनुस्सा अग्न" 
लत्वा छिन्दति । सचे सायन्हसमयं पधानधरा निक्लमिता विहारमन्वे 

 चङ्कमन्तो ते दिस्वा “किं उपासका एवं करोथा'” ति वदति, यथारुचि 
अकोसन्ति, अवासाय पिस्स परकमन्ति। 


साकहारिका ति साकहारिनियो इस्थियो । विसभागसदो कामगुणुपसंदितो गीतसदो 
ति वदन्ति, केवलो पि इत्थिसदो विसमागसदो एव । तत्रा ति पुष्फबन्ते विहारे । तादिसो येवा 
ति “तत्थस्स कम्मह्वानं गदेत्वा" ति आदिना यादिसो पण्णवन्ते विहारे उपदवो इुत्तो, 
तादिसो येव । ^पुष्फदारिकायो पुप्फं ओचिनन्तियो"” ति पन वत्तन्बरं । अयमिध विसेसो । 

११. पत्थनीये ति तत्थ वसन्तेसु सम्भावनावसेन उपसङ्कमनादिना पत्येतन्बे । 
तेनाह--“छेगसम्मते*” ति । द्क्खिणागिरी ति मगधविसये दक्लिणागिर ति वदन्ति| 

१२-१३. विसभागारम्मणानि इदानि अनिह्ठानि च । अनिदानं हि दस्सनत्थं 
“घटेहि निधं सन्तियो" ति आदि इतं 1 दभ्बूपकरणयोग्गा सुक्ल दब्बूपकरणरुक्खा । 





१. लोक०--रो०, क० । २. अन्जत्थ---सी०,) रो० । 
३. अनावासाय--स्या०। ४, लोकसम्मते- सी ०, स्या०, क० । 
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१४. यो पन खेत्तसन्निस्सिलो होति समन्ता खेचेहि परिवारितो, 

तत्थ मनुस्सा विहारमज्जे येव खलं कत्वा धञ्जं मदन्ति, पयुखेसु सयन्ति, 

अञ्जं पि बहुं अफासुं करोन्ति । यत्रा पि महासंघमोगो होति, आरामिका 

कुलानं गावो रुन्धन्ति, उदकबवारं परिसेघेन्ति, मयुस्सा बीहिसीसं गहेत्वा 

““पस्सथ तुम्हाकं आरामिकानं कम्मं ति संघस्स दस्सेन्ति, तेन तेन कारणेन 

राजराजमहामत्तानं षरदवारं गन्तव्वं होति । अयं पि खेन्तसन्निस्सितेनेव 
सङ्गहितो । 

१५. विसभागानं पुग्गलानं अत्थिता ति यस्थ अञ्जमञ्जं विस- 
भागवेरीभिक्खू विहरन्ति, ये कलहं करोन्ता मा मन्ते एवं करोथा ति 
बारियमाना एतस्स पंसुकूलिकस्स आगतकारतो पट्राय नद्ाम्हा ति वत्तारो 
भवन्ति । 

१६. यो पि उदकपनं वा थलपष्टनं वा निस्सितो होन्ति, तत्थ 
अमिण्टं नावाहि च सत्थेहि च आगतमनुस्सा ओकासं देथ, पानीयं देथ, 
लोणं देथा ति षड़यन्ता अफामुं करोन्ति । 

१७, पचन्तसन्निस्सिते पन मचुस्सा बुद्धादीसु अप्पसन्ना होन्ति । 

१८. रल्सीमसन्निस्सिते राजभयं होति । तं हि पदसं एको राजा 
न मय्हं बसे वत्तती ति पहरति, इतरो पि न म्ं वसे वत्तती ति तत्रायं 
भिक्खु कदाचि इमस्स रज्ञो विजिते विचरति, कदाचि एतस्स' । अथ नं 
““चरपुरिसो अयं” ति मञ्जमाना अनयग्यसनं पपेन्ति । 


१४-१५. यो पन विहारो । खं ति धञ्जकरणष्ठानं । गावो रुन्धन्ति ““सस्सं 
खारदिसू" ति । उदकवारं ति केदारेसु सस्सानं दातन्बउदकवारं । अयं पी ति महासंघभोगो पि 
विहारो । वारियमाना कम्महानिकेन भिक्खुना । 

१६-१८. समुदसाभुदिकनदीनिस्सितं उदकपटरनं । महानगरानं आयद्वारभूतं अट 
विमुखादिनिस्तितं थरपट नं । अप्पसन्ना होन्ति । तेनस्स तत्थ फासुविहारो न होती ति 
अधिप्पायो । मन्यमाना राजमनुस्सा । 


१. इतरस्स-स्या०, क० । २. एकस्स--क० । 
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१९. असप्पायता ति विसभागरूपादिआरम्मणसमोसरणेन बा 
अमनस्सपरिगगदहितताय वा असप्पायता । तत्रिदं वत्थु-एको किर थेरो 
अरज्जे वसति । अथस्स एका यक्विनी पण्णसालद्वारे रत्वा गायि । सो 
निक्लमित्वा द्वारे अद्भासि । सा गन्त्वा चङ्कमनसीसे गायि । थेरो चङ्क 
मनसीसं अगमासि । सा सतपोरिसे पषति खत्वा गायि । थेरो षटि 
निवत्ति। अथ नं सा वेगेनागन्त्वा गत्वा “मया भन्ते न एको न ढे 
तम्दादिसा खादिता" ति आह । 

२०. कल्याणमित्तानं आलाभो ति यत्थ न सकरा होति आच । 
रियं वा आचरियसमं वा उपञ्जञायं वा उयन््ञायसमं वा कल्याणमित्तं | 
रुं । तत्थ सो कल्याणमित्तानं अलाभो महादोसो येवा ति इमेसं | 
अद्रारसन्नं दोसानं अञ्जतरेन समनागतो अननुरूपो ति वेदितन्बो । वुत्त 
पि चेत्तं अडकथासु-- | | 81 

“महावासं नवावासं जरावासं च. पन्थनिं। 
सोण्ड पण्णं च पुष्पं च फलं पत्थितमेव च ॥ 
नगरं दारुना चेन्तं विसभागेन पडनं । 
पचन्तसीभासप्पायं यत्थ मित्तो न रन्भति ॥ 











१६. समोसरणेना ति इतो चितो सञ्चरणेन । पपात ति पपरातसीसे ठत्वा गायि 
“गीतसदेन इधागतं पपाते पातेत्वा खादिस्सामी" ति । वेगेन गहेत्वा ति वेगेनागन्त्वा “कु 
यासी" ति खन्धे गहेत्वा । = 

| २०. यत्था ति यस्मिं विहारे, विहारसामन्ता वा न सक्ता होति कल्याणमित्तं छद्ध, 
तत्थ विहारे सो अलाभो महादोसो ति योजना । 

पन्थनि ति पन्थे नीतो पवत्तितो ति पन्थनी, मम्गनिस्सितो विहारो, तं पन्थि । सोण्ड 
ति सोष्डिसदितो विहारो सोण्डी, तं सोण्ड । तथा पण्णं ति आदीु । नगरनिस्सितं नगरं 
ति वुत्तं उत्तरपदलोपेन यथा “भीमसेनो भीमो ति। दारुना ति दासनिस्सितेन सह । 
विसभारोना ति यो विसमागेहि बुसीयति, विसभागानं वा निवासो, सो विहारो विसभागो | 
तेन विसभागेन सदधि । पञ्न्तनिस्सितं च सीमानिस्सितं च असप्पायं च पच्चन्तसीमासप्पायं। 
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अद्रारसेतानि ठानानि इति विज्ञाय पण्डितो । 
आरका परिवज्ञे्य मग्गं सण्परिभयं, यथा". ति ॥ 


अनुरुपविहारो 


२१. यो पन गोचरगामतो नातिदृरनाचासतादीहि पश्चहि अङ्गेहि 
समन्नागतो, अयं अनुरूपो नाम । उत्तञ्टेतं भगवता--कथश्च भिक्खवे 
सेनासनं पञचङ्गसमन्नागतं होति ! इध भिक्सवे सेनासनं नातिदूरं होति 
नाचासन्नं गमनागमनसम्पे, दिवा अप्याकिण्णं रत्ति श्रप्पसदं अप्पनिग्धोसं, 
अष्पडसमकसवातातपसरीसपसम्फस्सं , तस्मि खो पन सेनासने विह- 
रन्तस्स॒ अष्यकसिरेनेव उप्पज्ञन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानपचय- 
मेसजपरिक्खारा, तस्मि खो पन सेनासने थेरा भिक्खू विहरन्ति बहस्सुता 


यत्थ भित्तो न छञ्मति, तं पी ति सन्त्थ ठान-सद्‌पिक्खाय नपुंसकनिदेसो । इति विञ्व्याया 
ति “भावनाय अननुरूपानी' ति एवं विजानित्वा । 


अनुरूपविहारवण्णना 

२१. अयं अनुरूपो नामा ति अये विहारो भावनाय अनुरूपौ नाम । नातिदूरं ति 
गोचरद्धानतो अडगाबुततो ओरभागताय न अतिदूरं । नाच्चासन्नं ति पच्छिमेन पमाणेन 
गोचरद्वानतो पञ्चधनुसतिकताय न अतिसन्नं । ताय च पन नातिदरनाच्चासन्नताय 
गोचरद्ानं परिस्सयादिरहितमग्गताय च गमनस्स च आगमनस्स च युत्तरूपत्ता गमनागमन 
सम्पन्नं । दिवसमागे महाजनसंकिण्णताभावेन दिवा अप्पाकिण्णं | अभावत्थो हि अयं 
अष्प-सदो “अषिच्छो ति आदीसु विय । रत्तियं जनालापसदाभावेन रत्ति अप्पसदहं । 
सब्बदा पि जनसन्निपातनिग्धोसामावेन अप्पनिग्धोसं । अषप्पकसिरेना ति अकसिरेन 
सुखेनेव । सीलादिगुणानं थिरभावप्पत्तिया थेरा । सुत्तगेय्यादि बहू सुतं एतेसं ति बहुस्सुता । 
वाचुग्गतकरणेन, सम्मदेव गरूनं सन्तिके आगमितभावेन च आगतो परियत्तिधम्मसद्खातो 





१. परटिभयं-सां०, स्था०, रो०। 

२. आपोकिण्णं--क०्-सौ ०. रो०, क०; अप्पकिण्णं-क०्-सी०, स्या०। 

३. शडोति ( सब्बत्थ }-- पाकि पन परस्सितन्बा । ४. म०-१-२६५ । 
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आगतागमा धम्मधरा बिनयधरा मातिकाधरा, ते कालेन कारु उपसङ्‌- 
मित्वा परिपुच्छति ` परिषञ्ति "इदं भन्ते कथं इमस्स को अत्थो' ति, 
तस्स ते आयस्मन्तो अविवटब्ेव वरिवरन्ति, अनुत्तानीकतच्च न 
अनेकविहितेस च कडदानियेखु धम्मेसु कड देन्ति । णव खो 
भिक्लवे सेनासनं पञचङ्गसमनागतं होती"! ति' । अय ` (समाधिभावनाय 
अननरूपं विहारं पदाय अनुरूपे विहारे विहरन्तेन” ति एत्थ वित्थारो । 


खुदकपलिबोधा 


- खुदकपलिबोधुपच्छेदं कत्वा ति एवं पतिरूपे विहारे विहः 
रन्तेन ब पिस्स ते होन्ति खुदकपलिबोधा, ते पि उपच्छिन्दितव्बा । 
तेय्यथिदं--दीघानि केसनखसोमानि छिन्दितव्बानि । जिण्णचीवरेसु 

` दढ हीकम्मं वा तु्कम्मं वा कातव्बं । किरिद्ानि बा रजितव्बानि । । सवे 
पत्ते मलं होति, पत्तो पचितन्बो । मश्चपीडादीनि सोधेतन्बानी ति । अय 
खुदकप सिबोधुपच्छेदं कत्वा" ति एत्य वित्थारो । 


आगमो एतेसं ति अआगतागमा। सुत्ताभिघम्मसङ्खातस्त धम्मस्स धारणेन धम्मधरा । 
विनयस्स धारणेन बिनयधरा । तेसं येव धम्मविनयानं मातिकाय ७ मातिकाधरा । > 
तत्थ धम्मपरिपुच्छाय परिपुच्छति । अत्थपरिपुच्छाय परिपञ्हति वीमंसति विचारेति । इदं 
भन्ते कथ इमस्य को अस्थोति परिपुच्छनपरिपञ्डाकारदस्सनं । अविवटञ्चेव पात्या 
अस्थं पदेसन्तरपान्िस्सनेन आगमतो विबरन्ति। अनुत्तानीकतं च ुत्तिविभावनेन उत्तान 
करोन्ति कङ्कढानियेसु घम्मेघु संसयुप्पत्तिया हेतुताय गण्ठदयनमूतेु पानद 
याथावतो विनिच्छयदानेन कङ्कं पटिविनोदेन्ति । पत्थ च “नातिदूर, दथ ग 
गमनसम्पन्नं" ति एकं अङ्ग, “दिवा अप्पाकिण्णं, रक्तिं अप्पसदं अप्पनिग्धोसं" ति एकं, 





“अग्पडसमकसवातातपसरीसपसमपस्सं" ति एकं, “तस्मिं खो पन सेनासने विरन्तस्स'' १, 
परकलारा५ ति पकं, “तस्मिं खो पन सेनासने येरा “पक्क पटिविनोदन्ती ति ण्कं। 


‡ एवं पञ्च अङ्गानि वेदितम्बानि । 
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भावनाविधानं 

२३. इदानि सव्वं भावनाविधानं अपरिहापेन्तेन भावेतन्बो 
ति एत्थ अयं पथवीकसिणं आदिं कत्वा सन्वकम्मडानवसेन वित्थारकथा 
होति । एवं उपच्छिन्नखुद कपलिबोधेन हि भिक्सुना पच्छामत्तं पिण्डपात- 
परिकन्तेन भत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा पविवित्ते ओकासे सुखनिसिनेन कताय 
वा अकताय वा पथविया निभित्तं गण्हितव्बं । 

२४, वुत्तञ्हेतं-- 

““पथवीकसिणं उम्गण्डन्तो पथवियं निमित्तं गण्हाति क्ते वा 








सुहकपलिबोधवण्णना 

२२. खुदकपलिबोधुपच्छेदे पयोजनं परतो आगमिस्सति । अग्गक्अनुवातपरिभण्ड- 
दानादिना द्र हीकम्मं वा । तन्तच्छेदादीयु तुन्नकम्मं वा कातन्चरं । 
ध भावनाविधानवण्णना 


२३. सव्बकम्महानवसेना ति अनुक्रमेन निदिसियमानस्स चत्ताटीसविधस्स सबस्स 
कम्मद्ानस्स वसेन । पिण्डपातपटिक्घन्तेना ति पिण्डपातपरिभोगतो परटिनिवत्तेन, पिण्डपात- 
भुत्ताविना आओनीतपत्तपाणिना ति अत्थो । भत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा ति मोजननिमितत 
परिस्समं विनोदेत्वा । आहारे हि आसयं पविद्ठमत्ते तस्स आगन्तुकताय येशरुय्येन सिया 
सरीरस्स कोचि परिस्समो, तं वूपसमेत्वा । तस्मिं हि अव्रूपसन्ते सरीरखेदेन चित्तं एकग्गतं न 
लमेय्या ति । पविवित्ते ति जनविवित्ते । सुखनिसिन्नेना ति पल्ङ्कं आयुजित्वा उजं कायं 
पणिधाय निसन्जाय सुखनिसिननेन । वुत्तञ्ेतं ति यं “कताय वा” ति आदिना पथविया 
निमित्तमगहणं इध वुच्चति, वुत्तं हेतं पोराणछकथायं । 

२४. इदानि तं अघकथापाछिं दस्सेन्तो--“पथवौकसिणं उग्गण्डन्तो” ति आदि. | 
माह । तत्यायं सङ्खपत्थो-पथवीकसिणं उगगण्टन्तो ति उग्गहनिमित्तमावेन पथवीकसिणं 
गण्हन्तो आदियण्तो, उग्गहनिमित्तमूतं पथवीकसिणं उप्परादेन्तो ति अत्थो । उप्पादनं चेत्थ 
तथानिमित्तस्स उपष्ठापनं दडन्बं । पथवियं ति वक्खमानविसेसे पथवीमण्डठे । निमित्तं 
गण्डाती ति तत्थ चक्खुना आदासतके मुखनिमित्तं विय भावनानाणेन वक्लमानविसेसं 
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अकते बा सान्तके नो अनन्तके, सकोषिये नो अकोटियि, सवदुमे नो अव- 
इमे, सपरियन्ते नो अप्रियन्ते, सुष्पम्मत्ते वा सरावमचे वा। सोतं 
निमितं सम्मितं करोति, श्रपधारितं उपधारेति, सुवबत्थितं वघत्थपेति। 
सो तं निमितं सुमगहितं कत्वा घपधारितं उपधारेत्वा खुवबर्थितं ववत्थपेत्वा ॥ 
आनिसंसदस्सावी रतनसञ्ञी हृत्वा चित्तीकारं उपदुपेत्वा स॒म्पियायमानो ॥ 
तिमि आरम्मणे चिं उपनिबन्धति “अद्धा इमाय पटिपदाय जरामरणम्हा 
चिस्सामी' ति। सो विविच्चेव कामेहि "प -“"-पटमं शानं उपसम्पज्ञ 
विहरती'' तिः । | 


णे 


र्मणः) व क 1 ग्यक 





पथवीनिमित्तं गण्डाति । “पथवियं” ति वत्वा पि मण्डल्पेकष्लाय नपुंसकनिदेसो । कते ति 
ववलमानविधिना अभिसङ्खते ति अत्थो । बा-सदरो अनियमत्थो । अकते ति पाकतिके खल- 
मण्डलादिके पथवीमण्डले । सान्तके ति सअन्तके एव, सपरिच्छेदे एवा ति अत्थो । 
सावधारणञ्देतं वचनं । तथा हि तेन निवत्तितं दस्सेठं “नो अनन्तके" ति वुत्तं । सकोटिये 
ति आदीनि पि तस्सेव वेवचनानि । सुष्यमतते वा ति आदी सुप्यसरावानि समणमाणनि 
इच्छितानि । केचि पन वदन्ति “सरावमत्तं विदत्थिचतुरङ्खल होति, सुप्पमत्तं ततो अधिकप्पमाणं 
ति। कि्तिमं कसिणमण्डलं देषिमपरिच्छेदेन सरावमन्ं, उपरिमपरिच्छेदेन सु्पमतत, न ततो 
अधो उद्धं बा ति परिततप्पमाणमेदसङ्गण्डनत्थं -“सुप्पमन्ते वा सरावमत्ते वा' ति द्तं॑ति । 
यथाउपद्धिते आरम्मणे एकङ्कलमततं पि वडत्तं अप्यमाणमेवा ति वुत्तो वायमत्थौ । केचि पन 
“छत्तमत्तं पि कसिणमण्डलं कातर््ब" ति वदन्ति । 

सो तं निमित्तं सुग्गहितं करोती ति सो गेगावचरो तं पथवीमण्डलं सुग्गहितं 
निमित्तं करोति । यदा चक्खु उम्मीठेत्वा ओलोकेत्वा तत्य निमित्तं गदेत्वा निभ्भीलेत्वा 
आवन्जेन्तस्स उम्मीरेत्वा ओलोकितक्खणे विय उपष्ठाति, तद्‌ सुग्गहितं करोति नाम । 
अथेत्थ सति सूपद्धितं कत्वा अबदहिगतेन मानसेन पुनप्पुनं सल्लक्वेन्तो सुपधारितं उपधारेति 
नाम । एवं उपधारितं पन नं पुनप्पुनं आवन्जेन्तो मनसि करोन्तो तमेवाख्म आसेवनं भावनं 
बहुलं पवततन्तो सुबवत्थितं ववत्थपेति नाम । तस्मिं आरम्मणे ति एवं सुग्गहितकरणादिना 





१. सिया पौराणटरकथायं । 
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२५. तस्थ येन अतीतभवे पि सासने वा इसिषन्वज्ञाय वा ॒पन्बजित्वा 
पथवीकसिे चतुकपश्चकनञ्ज्ानानि निञ्यत्तितपुब्बानि, एवरूपस्स पुञ्जवतो 
उपनिस्सयसम्पन्स्स अकताय पथविया कसितद्राने वा खरमण्डल वा 
निमित्तं उप्यजति, मह्छकत्थेरस्स विय । तस्स किरायस्मतो कसितदरानं 
ओरोकेन्तस्स ॒तंडानष्पमाणमेब निमित्तं उदपादि । सो तं वडत्वा पञ्च- 
कज्ज्ानानि निब्बत्तेत्वा ्ञानपदद्रानं बिपस्सनं पडपेत्वा अरहत्तं षापुणि । 

२६. यो पनेवं अकताधिकारो होति, तेन आचरियस्स सन्तिके 
उम्गहितकम्मदुानविधानं अविराधेत्वा चत्तारो कसिणदोस परिहरन्तेन 
कसिं कातव्बं । नीरपीतलोहितओदातसम्भेदवसेन हि चत्तारो पथवी 
कसिणदोसा । तस्मा नीखादिवण्णं मक्तिक अग्गहेत्वा गङ्गावहे मन्निका- 
सदिसाय अरुणवण्णाय मत्तिकाय कसिणं कातब्बं । तश्च खो विहारमन्ज 
सामणेरादीनं स्वरणड्ाने न कात्बं । विहारपच्चन्ते पन परिच्छनदुनि 
पञ्भारे वा पण्णसालाय बा संहारिमं वा तत्रदकं वा कातव्बं । 


समभ्मदेव उपहते तस्मिं पथवीकसिणसञ्जिते आरम्मणे । चित्तं उपनिबन्धती ति अत्तनो चित्तं 
उपचारज्ज्ञानं उपनेत्वा निबन्धति अञ्जारम्मणतो विनिवत्तं करोति| अद्धा इमाया ति आदि 
श्रानिसंसदस्सावितादस्सनं । 





२५. इदानि यथादस्सितस्स अद्कथापाठस्स अत्थप्पकासनेन सदधि भावनावि्धिं 
विभावेदुकामो अकते ताव निमित्तगगहणं दस्सेन्तो--“ तत्थ येन अतीतभवे पी? ति आदिः 
माह । तत्थ तत्था ति तस्मि अद्कथापाठे । चतुङ्कपल्चकञ्ज्ानानी ति चतुक्रपञ्चकनयवसेन 
बदति । पुञ्जवतो ति भावनामयपुञ्जवतो । उपनिस्सयसम्पन्नस्सा ति तादिसेनेव 
उपनिस्सयेन समन्नागतस्स । खखमण्डले ति मण्डलाकारे धञ्जकरणट्ाने । तंठानप्पमाण- 
मेवा ति ओलोकिंतद्ानप्पमाणमेव । 

२६. अविराधेत्वा ति अविरज््षत्वा वुन्तविधिना एव । नीरपीतलोहितओदात- 
सम्भेदबसेना ति नीलकादिवण्णाहि मत्तिकाहि . पचेकं एकञ्क्ं च संसम्गवसेन । गङ्गावहे ति 

। गङ्गासोते । सीहकदीपे किर राबणगङ्गाः नाम नदी, तस्सा सोतेन छिन्नतटद्ाने मत्तिका अखुण- 


१, रोवनगङ्गा--स्या ०, क० । 


|: 
| 
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तत्र संहारिमं चतस ` दण्डकेसु पिलोतिकं वा चम्मं वा कटसारकं बा 
बन्धित्वा तत्थ अपनीततिणमृरसक्लरकथलिकाय रुमदिताय मतिकाय 
इा्यमाणं वं रिम्पतवा कातव्वं । तं परिकम्भकाले भूमियं अत्थरिता 
ओलोकेतव्वं । तत्रहुकं भूमियं पदुमकण्णिकाकारेन खाणके आकोटेतवा बह्ठीहि 
विनन्धित्वा कातव्वं । यदि सा मन्तिका नष्पोति, अधो अञ्जं पक्खिपित्वा 
उपरिभागे सुपरिसोधिताय अरुणवण्णाय मन्तिकाय विदत्थिचतुरङ्चलविस्थारं 
बहु कातन्बं । एतदेव हि पमाणं सन्धाय - ““सखुप्पमत्तं वा सरावमत्तं वा! 
ति बुक्तं । “सान्तके नो अनन्तक!" ति आदि पनस्स परिच्छेदत्थाय' वुत्त । 
२७; तस्मा एवं बुत्तप्यमाणपरिच्छेदं कत्वा रुक्डपाणिका ` विसभाग- 
बण्णं समुद्पेति, तस्मा तं अग्गहेत्वा--पासाणपाणिकाय घंसेत्वा ` समं 
जरीतलसदिसं कत्वा तं ठानं सम्मनित्वा न्हत्वा आगन्त्वा कसिणमण्डलतो 
 अङतेययहत्थन्तरे पदेसे पञ्जतते बिदत्थिचतुर्लपादक सुअत्थते पीठे निसी 
दितव्यं । ततो दूरतरे निसिन्नस्स हि कसिणं न उपट्ाति, आसन्नतरे 


~~~ 








स ० 
वण्णा । तं सन्धाय वुत्त --“गङ्खावहे मत्तिकासदिसाय अरुणबण्णाया ति! अरुण- 
वण्णाय अरुणनिभाय, अरणप्यभावण्णावा ति अत्थो । . 
एं कसिणदोसे दस्सेत्वा इदानि कसिणकरणादिके सेसाकारे दस्सेवं--“तञ्च खो 
, ति आदि वुत्तं संहारिमं ति संहरितम्ब गदेत्वा चरणयोग्गं । तरहक ति यत्र कतं, तत्थेव 
तिद्टनकं । वुत्तप्पमाणं ति “ुष्यमत्ते वा सरावमत्ते वा” ति दुतत्पमाणं \ वदरं ति मण्डल 
सण्ठान । परिकम्मकाले ति निभित्तगहणाय मावनाकाके । एतदेवा ति यं विदत्थिचलु- 
रङ्गलुवित्थारं, एतदेव पमाण सन्धाय--“सुप्पमत्तं वा सरावमनत्तं वा” ति वुत्तं । सुप्पं हि 
नातिमहन्तं सरावं च महन्तं चाटिपिधानप्पहोनकं ति समप्पमाणं होति । 

२७. तस्मा ति परिच्छेदत्थाय उ्तत्ता । एवं वुत्तपमाणं परिच्छेदं ति यथा 
वुत्तप्पमाणं विद स्थिचतुरङ्लवित्थारं परिच्छेदं कत्वा, एवं बुत्तप्पमाणं वा कसिणमण्डलं विस- 
मागवण्णेन परिच्छेदं कत्वा । र्क्खपाणिका ति कुचन्दनादिसुक्लपाणिका असणवण्णस्स 
विसभागवण्णं सञहपेति । तस्मा तं अग्गहेत्वा ति वृत्तं) पकतिस्क्खपाणिका पनः 





सी०\ २--रक्खपाणिकाय-स्या०, कं । ३. अतिमहन्तं--स्या०, क० । 


१--परिच्छेददस्सनत्थाय-- 
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कसिणदोसा पञ्जायन्ति' | उच्चतरे निसिन्नेन गीवं ओनमित्वा ओलोकेतन्बं 
होति, नीचतरे जण्णुकानि रुजन्ति । 

२८. तस्मा वुत्तनयेनेव निसीदित्वा “अषप्पस्सादा कामा ति 
ग्रादिना नयेन कामे आदीनवं पच्चवेक्खित्वा कामनिस्सरणे सब्ब- 
दुक्खसम तिक्कमस्स उपायभूते नेक्खम्मे जाताभिलासेन बुद्धधम्मसंघगुणा- 
जु्सरणेन पीतिपामोन्जं जनयित्वा “अयं दानि सा सन्बबुद्धपच्चेकबुद्ध- 
अरियसावकेहि परिपन्ना नेक्खम्मपटिपद ति परिपत्तिया सञ्जातगारवेन 














पासाणपाणिकागतिका व | निन्ञतद्ठानाभावेन भेरीतखसदिसं कत्वा | ततो दूरतरे ति 
आदि यथावुत्ततो पदेसतो पीठतो च अञ्जस आदीनवदस्सनं । कसिणदोसा ति हइत्थ- 
पाणिपद्‌ादयो इध कसिणदोसा । 

२८. वुत्तनयेनेवा ति “अतेष्यहत्थन्तरे पदेसे, विदत्थिचतुरङ्ञंलपादके पीठे ति 
च वुत्तविधिना व । कामेसु आदीनवं ति “कामा नामेते अद्धिकङ्कलपमा निरस्सादद्धेन, 
तिणुक्कूपमा अनुदहनटेन, अङ्गारकाशूपमा महाभितापटेन, सुपिनकूपमा इत्तरपच्चुपहानद्धेन, 
याचितकूपमा तावकाछिकष्ेन, रक्लफद्पमा सम्बङ्गपचज्गपरिमञ्ञनद्ेन, असिसूनूपमा 
अधिकुटनष्ेन, सत्तिषूपमा विनिविज्छनघन, सप्पसिरूपमा सपटिभयद्ेना” तिः आदिना 
“अप्पस्सादा कामा बहूदुक्खा बहुपायासा ति* आदिना “कामसुखं च नामेतं बहुपरिस्सयं, 
सासङ्कु, सभयं, संकिलिद्धं, मीढहपरिभोगसदि सं“, हीनं, गम्मं, पोुजनिकं, अनरियं, अनत्थ- 
संहितं” ति आदिना च अनेकाकारवोकारं वत्थुकामकिटेसकामेसु आदीनवं दोसं पच्- 
वेक्वित्वा ) कामनिस्सरणे ति कामानं निस्सरणभूते, तेहि वा निस्सटे । अग्गमग्गस्स 
पादकमावेन सब्बदुक्ख समतिक्षमस्स उपायभूते । नेक्खम्मे ति ज्ञाने । जाताभिखासेन 
सज्ञातच्छन्देन ! “सम्मासभ्बुद्धो वत भगवा अविपरीतधम्मदेसनत्ता, स्वाक्लातो धम्मो एकन्त- 
निय्यानिकत्ता, सुप्पटिपन्नो संधो यथानुसिद्धं पटिपजनतो” ति एवं बुद्धधम्म संघगुणानस्सरणेन 

१. न्दीसो पन्जायति--सी०) २. ओणमित्वा-क० । 

३. वि० दु०-३-१३९; म० ट०-२-१० पिदट्रादीसु । 

४. वि०-२-१८१ । म०-१-१७४ । म०--२-३३ पिद्रादीषु । 

५. पीर०-स्या०, क०। 
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८अद्धा इमाय पटिपदायः पविवेकसुखरसस्स भागी भविस्छामी" ति 
उस्साहं जनयित्वा समेन आकारेन चक्खूनि उम्मीलेत्वा निमित्त 






 गण्हन्तेन भावेतब्बं । | 


२९. अतिम्भीरयतो हि चक्खु किलमति, मण्डलश्च अतिविभूतं 
होति, तेनस्स निमित्तं लप्पज्जति । अतिमन्दं उम्मीरयतो मण्डलं अबिभूतं 
होति, चिन्तश्च लीनं होति, एवम्पि निमित्तं नप्यज्जति । तस्मा आदा- 


कायं 





रतनत्तयविसयं पीतिपामोऽजं जनयित्वा । नेक्खम्मं परिपजति एताया ति नेक्म्म- 


पटिपदा । सउपचारस्स श्षनस्स विपस्सनाय मग्गस्स निब्बानस्स च अधिगमकारणं ति 
अत्थो । पुम्बे पन॒पठमञ््ञानमेव नेक्लम्मं ति इ्त्ा बुत्तावसेसा सम्बे पि नेक्खम्मधम्मा । 
यथादह-- | 
“पुम्बज्जा पठमं क्ञानं निन्बानं च विपस्सना । 
सब्बे पि कुसल म्मा (नेक्लम्मंः ति पुच्चरे'" वि" ॥ 
पविवेकसुखरसस्सा ति चित्तविवेकादिविवेकजस् शलरसस्स । एवमेतेदि--पञहि 
पदेहि “आनिसंसदस्सावी ति आदीनं पदानं अस्यो दस्सितो ति दड्बं। समेन आकारेना 
ति अतिउम्मीलनअतिमम्दालोचनानि वल्जत्वा नातिउभ्मीकननातिमन्दानोचनसङ्खातेन समेन 
आल्नेचनाकारेन । निमित्तं गण्हन्तेना ति पथवीकतिणे चक्खुना गदितनिमित्तं मनस 
गण्डन्तेन । भावितन्बं ति तथापवत्तं निमित्तगहणं ब्त आसेवितन्बं बहुली 
कातम्बं | 
२६. चक्खु किमति अतिसुखुमं अतिभायुरं च सूपगतं उपनिजक्ञायतो निन | 
अतिविभूतं होति अत्तनो खभावाविभावतो । तथा च वण्णतो वा कक्लणतो वा उपतिदकवव । 
तेन इतं --“तेनस्स निमित्त नुप्पञ्जती" ति । अविभूतं होति गजनिम्मीलनेन पेक्लन्तस्स 
रपगतं विय । चित्तं च रीनं होति दस्सने मन्दन्यापारताय कोसन्जपाततो । तेनाद-- 
८एवं पि निमित्तं नुप्पञ्जती” ति। आदासतके मुखनिमित्तदस्सिना विया ति यथां 
आदासतले मुलनिमिततदस्सी पुरिसो न तत्थ अतिगा उम्मीकति, नापि अतिमन्दं न आदासत- 
स्स वर्णं पच्चवेक्ति, नापि रक्खणं मनसि करोति, अथ खो समेन आकारेन ओकेकेन्तो 





१. पटिपत्तिया--सी ०, स्या० । २. इतिवुत्त &०--३२१। 
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सतले यखनिमित्तदस्सिना विय समेन आकारेन चक्खूनि उम्मीरेतवा 
निमित्तं गण्हन्तेन भावेतव्बं | 


न वण्णो पचवेक्खितव्बो, न लक्खणं मनसि कातव्वं । अपि च 
वण्णं अथुश्चित्वा निस्सयसवण्णं कत्वा उस्सदवसेन पण्णत्तिधम्मे चित्त 
पटपेत्वा मनसि कातव्वं । पथवी", मही, मेदिनी , भूमि, वसुधा, वसुन्धरा 
ति आदीसु पथवीनामेसु य॑ इच्छति, यदस्स सञ्जानुङ्लं होति, तं वत्तवबं । 
अपिच पथरी ति. एतदेव नामं पाकटं, तस्मा पाकटवसेनेव पथवी 
पथवी ति भावेतन्वं । कालेन उम्मीठेत्वा किन निम्मीरेत्वा आव 





अत्तनो मुखनिमित्तमेव पस्सति, एवमेव अयं पि पथवीकसिणं समेन आकारेन ओलोकेन्तो 
निमित्तगहणप्पसुतो येव होति, तेन उत्तं-- “समेन आकारेना” ति आदि। न वण्णो 
पञ्चवेक्खितव्बो ति यो तत्थ पथवीकसिणे असुणवण्णो, सो न चिन्तेतन्बो । चक्लुविञ्जाणेन 
पन गहणं न सक्ता निवारेतुं । तेनेवेत्थ “न ओलोकेतन्बोः ति अवत्वा पचवेक्छणग्गहणं 
कतं । न छक्लणं मनसि कातच्वं ति यं तत्थ पथवीधातुया थद्धलक्खणं, तं न मनसि कातन्बं । 


दिस्वा गदेतब्चत्ता “वण्णं अमुच्चित्वा” ति वत्वा पि वण्णवसेनेत्थ आभोगो न 
कातन्ो, सो पन वण्णो निस्सयगतिको कातम्बो ति दस्चेन्तो आह-“निस्सयसवण्णं कत्वा? 
ति । निस्सयेन समानाकारसन्निस्सितो सो वण्णो ताय पथविया समानगतिकं कत्वा, वण्णेन सदेव 
पथवी ' ति मनसि कातव्बं ति अत्थो । उस्सदवसेन पण्णत्तिधम्मे ति पथवीधातया 
उस्सन्नभावेन सत्तितो अधिकभावेन ससम्भारपथवियं ^पथवी" ति यो लोकवोहारो, तस्मि 
पण्णत्तिधम्मे चित्तं पदटपेत्वा “पयवी पथवी” ति मनसि कातव्बं । यदि लोकवोहारेन 
पण्णत्तिमत्ते चित्तं ठपेतब्बं, नामन्तरवसेन पि पथवी मनसि कातन्बा भवेय्या, ति होतु को 
दोसो ति दस्सेन्तो--“ मदी मेदिनी” ति आदिमाह । तत्थ यं इच्छती ति यं नामं वत्त 
इच्छति, तं वत्तव्वं । तं च खो यद्स्स सन्ब्यानुकूटं होति यं नामं अस्स योगिनो पुब्ब 
तत्थ गहितसन्जावसेन अनुकूलं परचुरताय, पगुणताय वा आगच्छति, तं वत्तव्बं । वत्त्वं 
ति च पठमसमन्नाहारे कस्सचि वचीभेदो पि होती ति कत्वा वुत्तं, आचरियेन वा वत्तम्बतं 


१--प्वी--पी०, स्या० । २-मेदर्नः--स्या०, क० । 
२३४ 


। 
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डिजतव्यं । याव उग्गहनिमितत नुप्पञ्जति, ताव कारघतम्पि कारः 
सहस्सम्पि ततो भिय्यो पि एतेनेव नयेन भावेतब्बं । 


३० तस्सेवं भावयतो यदा निम्मीलेत्वा आबज्जन्तस्स उम्मीरितकाठे 
विय आपाथं आगच्छति, तदा उग्गहनिमित्तं जातं नाम होति । तस्स 
जातकालतो पदाय न तस्मि उनि निसीदितव्बं । अत्तनो वसनह्ानं पवि 
सिखा तत्थ निसिनेन भावेतव्बं । पादधोवनपपश्चपरिहारत्थं पनस्स 
एकपटकिकुपाहना च कत्तरदण्डो च इच्छितम्यो । अथानेन सचे तरुणो 
समाधि केनचिदेव ञ्रसप्पायकारणेन नस्सति, उपान आरूय्ह 
कत्तरदण्डं गरैत्वा तं ठानं गन्ता निमित्तं आदाय आगन्त्वा 
सुखनिसिनेन भवितव्बं, पुनप्पुनं समन्नाहरितव्यं, तक्काहतं वितक्काहतं 
कातब्बं । | 





यि क 


त 
लन्धाय । किं वा बहूना, पाकटभावो येवेस्य पम ति दस्सेत “अपि चा” ति भादि वत्त । 
काडेन उम्मीरेत्वा काठेन निम्मीदेत्वा ति किञ्चि काठं चक्खु उम्भीलेत्वा निमित्तगहण- 
वेन पथवीमण्डलं ओलोकेत्वा पुन किञ्चि कालं चकलु निम्मीटेत्वा आवन्जितव्नं । येनाकारेन 
अओडोकेत्वा गदितं, तेनाकारेन पुन तं समन्नाहरितन्बं । 

३०. आपाथमागच्छती ति मनोद्रारिकजवनानं मोचरभावं उपगच्छति । तस्स 
उम्गहनिमित्तस्स । न तस्मिं ठाने निसीदितव्वं । कस्मा ‹ य॒दि उम्गहनिमित्ते जाते पि पथबी- 
मण्डलं ओडेकेत्वा भावेति, पटिमागनिमितुप्पत्ति न सिया । समीपटेन च न ओलोकेठं न 
लक्का । तेन उतत -“अत्तनो वसनट्धानं पविसित्वा? ति.आदि 1. निस्सद म, एकपटलि- 
कूपाहना गहण, परिस्सयविनोदनत्थं कत्तरदण्डग्गदरणं । सचे न्ति, अथानेन भावेतम्बं 
ति सम्बन्धो । वक्लमानिसु असम्पयेु केनचिदेव असप्पयिन कारणभूतेन । निमित्तं आदाया 
ति यथाजातं उग्गहनिमित्तं गहेत्वा । समन्नाहरितव्वं ति आवग्जितन्तर निमित्तं ति अधिप्पायो, 
सम्पा वा अनु अनु आदरितम्ब कम्मद्धानं ति अस्थो । तकाहतं वितक्काहतं ति तक्कनतो, सविसेसं 
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 . तक्कनतो च “तकेको, वितक्को” ति च एवं लद्धनामेन भावनाचित्तसम्पयुत्तेन सम्मासङ्कपेन ॥ 
आहननपरियाहननकिच्चेन अपरापरं वत्तमानेन कृम्मद्ानं आहतं परियाहतं च कत्वं, | 


निहेसो | . भावनाविधानवण्णना २६९ 


तस्स एवं करोन्तस्स अनुक्कमेन नीवरणानि विक्वम्भन्ति किलेसा 


सनिसीदन्ति, उपचारसमाधिना चित्तं समाधियति परिभागनिमितत 
उप्पज्जति । 


२१, तत्राय पुरिमस्स च उग्गहनिमित्तस्स इमस्य च विसेसो । 
उग्गहनिमित्तं कसिणदोसो वञ्जायति । पटिभागनिमित्तं थविकतो नीहटा- 
दासमण्डलं विय सुधोतसङ्खथारं विय वलाहकन्तरा निक्खन्तचन्दमण्डलं 
विय, मेधञखे बलाका विय, उग्गहनिमित्तं पदालेत्वा निक्छन्तमिव ततो 
सतगुणं सहस्सगुणं सुपरिसुद्ं हृता उपडाति । तश्च खो नेव वण्णवन्तं, 
न सण्ठानवन्तं । यदि हि तं ईैदिसं भवेय्य, चक्खु विञ्ञेय्यं सिया ओररिकं 


सम्मसनुपग तिलक्खणब्भाहतं । न पनेतं तादिसं । केवरं हि समाधिराभिनो 
उपड ानाकारमत्त सञ्जजमतं ति । 


हु सा 








रप्पत्तवितक्तो मनसिकारो बहुलं पवत्तेतव्बो ति अत्थो । एवं करोन्तस्सा ति एवं कम्म्ानं 
तक्राहतं वितक्छाहतं करोन्तस्स । यथा भावना पुब्बेनापरं विसेसं आवहति, एवं अनुय॒ज्ञन्तस्स । 
अनुक्रमेना ति भावनानुकमेन । यदा सद्धादीनि इन्द्रियानि सविसदानि तिक्लानि पवत्तन्ति, 
तदा अस्सदधियादीनं दूरीभावेन सातिसयथामपय्तदि सतति बकेहि लदुपःथम्भानि वितकादीनि 
कामावचरानेव स्ञानङ्गानि बहूनि हूत्वा पाठुभवन्ति। ततो एव तेसं उजुविपचनीकभूता 
कामच्छन्दादयो सद्धिं तदेकटेहि पापधम्मेहि विदूरी भवन्ति, पटिमागनिमिन्प्पत्तिया सद्धिं तं 
आरग्म उपचारज्ज्ञानं उप्पज्जति । तेन उुत्तं--“नीवरणानि विक्खम्भन्ती" ति आदि । 
तत्थ सन्निसीदन्ती ति सम्मदेव सीदन्ति, उपसमन्ती ति अत्थो । 

२१. इमस्सा ति पटिमागनिमित्तस्स । अङ्खल्पदपाणिपदादिको कसिणदोसो । 
आदासमण्डटूपमादीहि उग्गहनिभमित्ततो पटिभागनिमित्तस्स सुपरिसुद्धतं सण्सुखुमतं च दस्सेति । 
तं च खो पटिभागनिमित्तं नेव वण्णवन्तं न सण्ठानवन्तं अपरमत्थसमावत्ता । ईदिसं ति 
वण्णसण्ठानवन्तं । तिलक्खण्भाहतं ति उप्पादादिुक्खणत्तयानुपविद्धं, अनिच्चतादिलक्खणत्त- 
यङ्कितं वा | यदि न पनेतं तादिसं वण्णादिवन्तं, कथं ज्ञानस्स आरम्मणभावो ति आह-- 


१-- वलाहका-- स्या ०; बका --क० । २--० पन--रो०, क० । 
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३२ उष्पन्नकालतो च पनस्स॒पडाय नीवरणानि विक्खम्भितानेव 
होन्ति, किलेषा सन्निसिन्ना ब, उपचारसमाधिना चित्तं समादितमेवा ति । 
३४.दुबिधो हि समाधि उपचारसमाधि च अष्पनासमाधि च । द्वोदा- 
कारेहि चित्तं समाधियति, उपचारमूमियं बा पटिलाभमूमियं बा । तत्थ 
उपचारभूमियं नीवरणप्यहानेन चित्तं समाहितं होति, पटिलाभभूमियं 
अङ्गपातुभावेन । | 


२४. दिन्नं पन समाधीनं इदं नानाकरणं । उपचारे अङ्गानि न थाम- 
जातानि होन्ति, अङ्गानं अथामजातत्ता, यथा नाम दहरो इमारको उक 


{+ 


पित्वा उपियमानो पुनप्ुनं भूमियं पतति, एवमेव उपचारे उप्यन्ने चित्त 
काञेन निमित्तं आरम्मणं करोति, कालेन वङ्गं ओतरति । अप्यनायं पन 
अङ्घानि थामजातानि होन्ति, तेसं थामजातत्ता, यथा नाम्‌ बरवा पुरिसो 


आसना बुद्धाय दिवसम्पि तिदेय्य, एवमेव अप्यनासमाधिग्दि उप्पनने चित्त 


पिस व अ = = "ग्रीक = 


“केवलं ही" ति आदि । सञ्जजं ति भावनासन्नाजनि्त, भावनासन्नाय सञ्जातमत्तं । 
न हि असभावस्स कुतोचि समुष्ानं अत्थि । तेनाह-^““उपट्ानाकारमत्तं" ति । 

२२२३. विक्खम्भितानेव सन्निसिन्ना व, न पन तदत्थं उस्साहो कातब्बो ति 
अधिष्पायो । ““उपचारसमाधिना" ति बुत्ते इतरो पि समाधि अत्थी ति अत्थतो आपन्नं ति 
तं पि दस्सेदु “दुविधो हि समाधी? ति आदि आस्ड । दरीहाकारेदी ति स्ञानधम्मान 
पिपक्दूरीभावो थिरभावप्पत्ति चा ति इमेहि द्वीहि कारणेदि । इदानि तानि कारणानि 
अवत्थामुखेन दस्सेठं-“उपचारभूमियं वा” ति आदि वुत्तं 1 उपचारभूमियं ति उपचारः 
वत्थायं । यदि पि तदा ज्ञानङ्गानि पटतरानि महम्गतभावप्यत्तानि न उप्पन्जन्ति, तेसं पन 
पटिपक्लधम्भानं विक्लम्भनेन चित्तं समाधियति । तेनाद--“ नीवरणप्पहानेन चित्तं समाहितं 
होती" ति । पटिकाभभूमियं ति क्ानस्स अधिगमावत्यायं । तदा हि अप्यनापततानं कानः 
धम्बानं उप्पत्तिया चित्तं समाधियति । तेनाद--“अङ्गपातुभावेना” ति । चित्त समाहितं होती 

ति सम्बन्धो । 
| ३४. न थामजातानी ति न जातथामानि, न भावनाबल पत्तानी ति अत्थो । चित्तं 
ति श्ञानचित्तं। केव पि रत्ति केवरं पि दिवसं तिद्ती ति समापत्तिवेलं सन्धाय । 
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सकं भवङ्गवारं छिन्दित्वा केवरं पि रत्ति केवलंपि दिवसं तिति 
कुसरजवनपरिपारिव सेनेव पवत्तती ति । 
तत्र यदेतं उपचारसमाधिना सद्भि पटिभागनिमित्त उप्पन्न, तस्स 

उष्पादनं नाम अतिदुक्करं । तस्मा सचे तेनेव पष्लङ्गन तं निमित्तं बवडत्वा 
अप्यनं अधिगन्तुं सक्कोति, खन्दरं । नो चे सक्कोति, अथानेन तं निमित्त 
अप्पमत्तेन चक्कवत्तिगव्भो विय रक्खितब्बं । एवं हि- 

निमित्तं रक्तो लद्रपरिहानि न विज्जति। 

आरक्खम्हि असन्तम्हि रद्धं रद्ध विनस्सति ॥ 


सतसप्पाया 
२३५. तत्राय रक्खणविधि- 
आवासो गोचरो भस्सं पगरो भोजनं उतु । 
इरियापथो ति स्तते अस॒प्पाये विवज्जये ॥ 
सप्पाये सत्त सेवेथ एवं हि परटिपञ्जतो । 
नचिरेनेव कालेन होति कस्सचि अप्पना ॥ 
तत्रस्छ यस्मि आवासे वसन्तस्स अनुष्पन्नं बा निमित्तं चुपज्ञति, 
उष्पन्नं वा विनस्सति, अनुपदड्िता च सति न उपद्राति, असमादितश्च चित्तं 
न समाधियति, अयं असप्पायो । यत्थ निमित्तं उप्पज्जति चेव थावरश्च 
होति, सति उपदधाति, चित्तं समाधियति नागपव्बतवासीपधानियतिस्सत्थे 





उपचारभूमियं निमित्तवडनं युतं ति कत्वा इत्तं “निमित्तं बडत्वा” ति । लद्धपरिहानी 
ति लद्धउपचारज्ज्ञानपरिहानि । निमित्ते अविनस्सन्ते तदारम्मणन्चानं परि अपरिहीनमेव होति 
निमित्ते पन आरक्खाभावेन विनहे लद्धं लद्धं॑ज्ञानं पि विनस्सति तदायत्तवुत्तितो । तेनाह-- 
“आरक्खम्ही ति आदि । 


सच्सषप्पायवण्णना 
३५. “थावरं च होती? ति वत्वा यथा थावरं होति, तं दस्सेवुं--“सति उपट्ाति, 
चित्तं समाधियती" ति वत्तं यथार्दञ्हि निमित्तं तत्थ सति सूपहितं कत्वा एकग्गतं 
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रस्स विय, अयं सप्यायो । तस्मा यस्मि बिहारे बह आवासा होन्ति, तत्थ 
एकमेकस्मि तीणि तीणि दिवसानि वसित्वा यत्थस्स चित्तं एकम्गं होति, 
तत्थ बसितव्बं । आवाससप्यायताय हि तम्बपण्णिदीपम्हि चूढनागलेणे 
वसन्ता तत्येव कम्महानं गहेता पश्चसता भिक्खु अरहत्तं पापुणिसु । 
सोताप्नादीनं पन अ्रञ्जत्थ अरियभूमिं पत्वा तत्थ अरहत्तपत्तान च गणना 
नस्थि । एवं अञजेसु पि चित्तलपव्वतविहारादीसु । 

३६ गोचरगामो पन यो सेनासनतो उत्तरेन बा दक्खिणेन वा 
नातिदूरे दियड़कोसब्भन्तरे होति सुरमसम्पन्नभिक्खो, सो सप्पायो । 
विपरीतो असप्पायो । 

३७. यस्स ति द्रासतिसतिरच्छानकथापरियापन्नं असप्पायं । तं दिस्स 
निमित्तन्तरधानाय संबत्तति । दसकथाबत्थुनिस्सितं सप्पायं, तम्पि मत्ताय 
भासितब्ब । | 

३८. पुग्गखो पि अ तिरच्छानकथिको सीलादिगुणसम्पन्नो, यं 
विन्दन्तस्स थिर नाम होति, सुरक्तं च । सति-्गदणेन चेत्थ सम्पजञ्जं, समाधिग्गहणेन 
वीरियं च सङ्गदितं होति नानन्तस्यिभावतो । तत्था ति तेसु आवासेसु । तीणि तीणी ति 


। एकेकस्मि आवासे अबुत्थअङुत्थक्काने वसननियामेन तयो तयो दिवसे बसित्वा । 
२६. उन्तरेन बा दक्खिणेन वा ति वुत्तं गमनागमने सूरियामिमुखभावनिवारणत्यं ति । 


सदस्सघनुप्पमाणं दियडकोसं । 

२७. द्रत्तिस तिरच्छानकथा ति राजकथादिकेः सन्धायाह । ता दहि पाणं 
सरूपतो अनागता पि अरञ्जपन्ब्रतनदीदीपकथा इति-सदेन सङ्ग देत्वा सम्गमोक्लानं तिस्च्छान- 
भावतो “द्रत्तिस तिर्छानकथा ` ति वुत्ता। दसकाथावल्धुनिस्सितं ति ‹‹अप्िच्छता, 
सन्ति, पविवेको, असंसम्गो, वीरियारम्भो, सीकसमाधिपनञ्ञाविमुत्तिविमुकत्तिजाणदस्सनं” ति 
इमानि अप्पिच्छकथादीनं वत्थूनि, तन्निस्सितं भस्तं सप्पायं । | 

३८. अतिरच्छानकथिको ति नतिरच्छानकथिको, तिरच्छानकथा विधुरं धम्मिकं 


प 
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निस्वाय असमाहितं बा चित्तं समाधियति, समाहितं वा चित्तं थिरतरं 
होति, एवरूपो सप्पायो । कायदर हीबहुलोः पन॒ तिरच्छानकथिको 
असप्पायो । सो हि तं कदमोदकमिव अच्छं उदकं, मलीनमेव करोति, 
तादिसश्च आगम्म कोटपञ्बतवासी दहरस्सेव समापत्ति पि नस्सति, पेव 
निमित्त । 


३९. भोजनं पन कस्सचि मधुर, कस्सचि अम्बिलं सप्पाय होति |, 
उतु पि कस्सचि सीतो, कस्सचि उण्डो सप्यायो होति । तस्मा यं भोजनं 
वातं वा सेवन्तस्स फायु होति, असमाहितं वा चित्तं समाधियति 
समाहितं ॑वा चित्तं थिरतरं होति, तं भोजनं सो च उतु सप्पायो । इतरं 
भोजनं इतरो च उतु असप्पायो । 


४०. इरियापथेसु पि कस्सचि चङ्गमो सप्पायो होति, कस्सचि 
सयनद्धाननिसज्जानं अञ्जतरो । तस्मा तं आवासं विय तीणि दिवसानि 
उपपरिक्खित्वा यस्मि इरियापथे असमाहितं बा चित्तं समाधियति, समा- 


कम्मह्वानपटिसंयुत्मेव कथं कयेती ति अिष्पायो । सीलादिगुणसम्पन्नो ति सीकसमाधि 
आदिगुणसम्पन्नो । यो हि समाधिकम्मह्ानिको, समाधिकम्महठानस्स वां पार पत्तो, सो इमस्स 
योगिनो सप्पायो । तेनाह --“यं निस्साया” ति आदि । कायद्शर हीबहुखो ति कायस्स 
सन्तप्पनपोसनप्पसुतो । यं सन्धाय वुत्तं --“यावदत्थं उदरावदेहकं भुज्जित्वा सेय्यसुखं पस्ससुखं 
मिद्धसुखं अनुयुक्तो विहरती'"‡ ति । । 

३६. भोजनं येमु्येन मधुरम्बिलरसवसेन सत्तानं उपयोगं गच्छति दधिआदीु तथा 
दस्सनतो । कटुकादिरसा पन केवलं अभिसङ्खारका एवा ति आह-- कस्सचि मधर, 
कस्सचि अम्बरं सप्पायं होती"? ति । 

४०. यस्मिं इरियापथे आधारभूते वत्तमाने वा यस्मि वा इरियापये पवत्तमानस्स । 
निमित्तासेवनबहृकस्सा ति निमित्ते आसेवनाबहूस्स पटिमागनिमित्ते विसयभूते | मावना- 
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हितं बा चित्तं थिरतरं होति, सो सप्पायो । इतरो असप्पायो ति वेदितब्बो । 
इति इमं सत्तविधं असप्यायं वज्जेत्वा सप्पायं सेवितव्यं । एवं पटिपनस्स 
हि निमित्तासेवनबहुलस्स नचिरेनेव काठेन होति कस्सचि अप्पना । 


दसविध-अप्पनाकोसस्लं 


४१. यस्स पन एवम्पि पटिपञ्जतो न होति, तेन दस विधं अप्यना- 
कोसल्लं सम्पादेतव्बं । तत्रायं नयो--दसहाकारेहि अप्पनाकोसन्लं इच्छि- 
त्ब, बत्युविसदकिरियतो, इन्द्रियसमत्तपटिपादनतो, निमित्तङुसरतो, 
यस्मि समये चित्तं पर्णहेतन्बं तस्मि समये चित्तं पमगण्डाति, यमि समये 
चित्तं निमरेतन्यं तस्मि समये चित्तं निमगण्डाति, यस्मि समये चित्त 
सम्पहंसितञ्यं तस्मि समये चित्तं सम्पहंसेति, यस्मि समये चित्तं अज्छ- 
पेक्लितम्बं तरिंम समये चित्तं अज्छपक्ति, असमाहितपुर्गरपरिवन्जनतो, 
समाहितपूग्गलसेवनतो, तदधि्ु्तितो ति । 

४२, तत्थ वल्थुविसदकिरिया नाम अज्छत्तिकवाहिरानं वत्धूनं 
विसदभावकरणं । यदा हिस्स केसनखलोमानि दीषानि होन्ति, सरीरं बा 
सेदमलम्गहितं, तदा अज्फक्तिक वत्थु अविसदं होति अपरिसद्ध । यदा पन 








` मनसिकारं बहुलं आसेवन्तस्स, निमित्तस्स वा गोचरासेवन वसेन आसेवनाबरहुलस्स । येन हि 
भावेन्तस्स भावनासेवना, तेन गोचरासेवना पि इच्छितन्वा ति। 


दसबिधच्रष्पनाकोसहवण्णना 


४१, न होति अप्पना । येन विधिना अप्यनायं कुसछो होति, सो दसविधो विधि 
अप्पनाकोसल्खं, तन्निब्बत्तं वा जणं | वत्थुविसद्किरियतो ति वत्थूनं विसदभावकरणतो 
अप्पनाकोसल्लं इच्छितज्चं ति सम्बन्धो । एवं सेसेसु पि । 

४२. चित्तचेतसिकानं हि पवत्ति्ठानभावतो सरीर, तप्पटिबद्धानि चीवरादीनि च इध 
“वत्थूनी ति अधिप्पेतानि । तानि यथा चिनत्तस्स सुखावहानि होन्ति, तथा करणं तेसं 
विसदभावकरणं । तेन वतं --“अञ्छत्तिकवादिरानं' ति आदि । सरीरं वा ति वा-सदो 
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अस्स चीवरं जिण्णं किरि दुग्गन्धं होति, सेनासनं वा उक्लापं होति, तदा 
बाहिरवत्थु अविसदं होति अपरिसुदधं । अज्छत्तिकथादिरे च वत्थुम्हि अतिसदे 
उप्यननेसु चित्तचेतसिकेखु माणम्पि अपरिसुद्धं होति, अपरिसुद्धानि दीप- 
कपन्लिकवडितेसानि निस्साय उ प्पन्नदीपसिखाय ओभासो विय । अपरि- 
एुद्धेन जाणेन सद्वारे सम्मसतो सद्कारा पि अविभूता होन्ति, कम्भद्भान- 
मवुयुञ्जतो कम्मड़ानम्पि बुधं विरूढं बेपुल्लं न गच्छति । विसदे पन 
अन्जत्तिकबाहिरे वत्थुम्हि उष्यन्नेसु वित्तचेतसिकेसु जाणम्पि विसदं 
- होति परिगुद्ध, परिसुद्धानि दीपकपन्लिकवड़तिलानि निस्साय उपन्नदीप- 
सिखाय ओभासो विय । परिसुदधेन च माणेन सहकारे सम्मसतो सद्लारा पि 
विभूता होन्ति, कम्मटानमयुयुञ्जतो कम्मद्ानम्पि बुद्धिं विरूढं 
वेपुल्लं गच्छति । | 
अष्ानप्पयुत्तो, सरीरं सेदमकग्गहितं वा अञ्ञेन वा अवस्सुतकरिच्चेन विबाधितं ति अधिष्पायो । 
सेनासनं वा ति वा-सदेन पत्तादीनं पि सङ्गहो दग्धौ । ननु चायं नयो खुदकपणिनोधुपच्छेदेन 
सङ्गहितो, पुन कस्मा वुत्तो १ ति सच्चं सङ्गदितो, सो च खो भावनाय आरम्भकाङे | इध पन 
आरद्वकम्महानस्स उपचारज्क्लाने ठत्वा अप्पनापरिवासं वसन्तस्स काठन्तरे जाते तथापयिपत्ति 
अप्यनाकोसल्लाय उत्ता । अविसदे सति, विसयभूते वा । कथं भावनमनुयुञ्जन्तस्स तानि 
विसयो १ अन्तरन्तरा पवत्तनकचिनतुष्पादथसेनेवं इतं । ते हि चितुप्पादा चित्तेकग्गताय अपरि. 
सुद्धभावाय संवत्तन्ति | चित्तचेतसिकेु निस्सयादिपव्वयभूतेसु। बाणं पी ति पि-सदो 
सम्पिण्डने । तेन “न केवलं तं वत्थु येव, अथ खो तस्मिं अपरिसुद्धे जणं पि अपरिसुदधं होती 
ति दस्सितं । तंसम्पयुत्तानं पन अपरियुद्धता अबुत्तसिद्धा, भाणस्स च विसं गहणं अप्पनाय 
बहुकार्ता । तथा हिं ्षानं “दन्धाभिन्ञं, खिप्पाभिञ्ं" . ति आणमुखेन निदिद्धं ।. निस्सय- 
निस्सयो पि निस्सयोत्वेव बुच्ती ति आह-“दीपकपल्छिकवद्धितेखानि निस्साया" ति । 
जाणे अविसदे विपस्सनाभावना विय समाधिमावना पि परिदुब्बहा होती ति दस्सेतं-- 
“अपरिसुद्धेन जाणेना” ति आदि इतं । तत्थ कम्मट्वानं ति समथकम्मष्ानं आह । बुद्ध 
अङ्गपाठ॒भावेन, विरूक्िह गुणभावेन, वेपुल्छं सन्बसो वसिभावप्पत्तिया वेदितम्बं। बिसदे पना 
ति सुककपक्लो, तस्स दुत्तविपरियायेन अत्थो वेदितब्बो । 
२५. 
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४३. इन्द्रियसमत्तपटिपादनं नाम सद्धादीनं इन्द्रियानं सममाव- 
करणं । सचे हिस्स॒सद्विन्द्ियं बवं होति इतरानि मन्दानि, ततो बीरि 
यिन्द्रियं पर्गहकिचं, सतिन्द्रियं उपट्ानकिच्च, समाधिन्द्रियं अविक्खेष- 
किच्चं, पञ्जिन्द्रियं दस्सनकिच्चं कातुं न सक्कोति, तस्मा तं धम्मसमाव- 
पचवेकखणेन वा यथा बा भनसिकरोतो बलवं जातं, तथा अमनसिकारेन 
हापित । वक्करित्थेरवःधु वेत्थ निदस्षनं । सचे पन बीरियिन्द्रियं अखं 
होति, अथ नेव सद्धिन्द्रियं अधिमोक्लकिच्चं कात सक्कोति, न इतरानि 


इतरकिचमेदं, तस्मा तं पस्सद्धादिभावनाय हपितब्बं । तत्रापि सोणल्थैर- 


४३. समभावकरणं ति कितो अनूनाधिकभावकरणं । यथाप्चयं सद्ेय्यवत्युसििं 
अधिमोक्लकिचस्स पटुतरभावेन, पञ्जाय अविसदताय, वीरियादीनं च सिथिरुतादिना 
सद्धिन्दरियं बख्वं होति । तेनाह “इतरानि मन्दानी" ति । ततो ति तस्मा सद्धिन्द्रियस्स 

 बहवभावतो इतरेसं च मन्दत्ता । कोसज्जपक्खे पतित अदत्वा सम्पयुत्तधम्मानं पम्गण्नं 
अनुबलप्पदानं पर्गहो, पर्गहो व किच्चं, प्गहकिञ्चं कठं न सद्धोती ति सम्बन्धितन्बं | 
आरम्भणं उपगन्त्वा ठानं अनिस्सन्जर्न॑वा उपद्धानं, विक्खेषपटिपक्लो । येन वा सम्पयुत्ता 
अविक्लित्ता होन्ति, सो अविक्खेपो । रूपगत विय चक्खुना येन याथावतो विसयसमावं 
पस्सति, तं द्स्सनकिन्चं कातुं न सक्तो ति बरवत सद्धन्द्ियेन अभिभूतत्ता । सहजातधम्मेषु 
दि इन्ददं करेन्तानं सहपवत्तमानानं धम्मानं एकरसतावसेनेव अत्थसिद्धि, न अन्जथा । तस्मा 
ति उुत्तमेवत्थं कारणभावेन प्ामसति । तं ति सद्धिन्द्रिय घम्मसभावपञ्चवेक्खणेना ति | 
यस सद्धेथ्यवल्युनो उक्रारतादिशुणे अधिमुचनस्स सातिसयप्पवत्तिया सद्धिन्द्रियं बल्वं जातं, 
तस्स पच्चयपच्वुप्पन्नादिविभागतो याथावतो वीमंसनेन । एवच्दि एवंघम्मतानयेन समावरसतो ॥; 
परिगब्दमाने सविष्फारो अधिमोक्लो न होति, “अयं इमेसं धम्मानं सभावो" ति परिजानन- 
वसेन पञ्जान्यापारस्स सातिसयत्ता । धुरियधम्मेसु हिं यथा सद्धाय बल्वभावे पञ्ञाय मन्दभावो 
होति, प्वं पर्जाय ` बर्बभावे सद्धाय मन्दभावो होती ति । तेन इ्तं--“तं धम्मसभावः 
पच्चवेवखणेन ह पेतव्बं" ति । हकः {: | | 
तथा अमनसिकारेना ति येनाकारेन भावनमनुयु्जन्तस्स सद्धिन्द्रिये बलवं होति, 
तेनाकारेन भावनाय अननुयुञ्जनतो ति ब्त ` होति! इध दुबिषेन सद्धिन्द्रियस्स बलवभावो, 
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वत्थु दस्सेतन्बं । एवं सेसेसु॒पि एकस्स अलवभावे सति इतरेसं अत्तनो 
किचेसु असमत्थता वेदितव्बा । विसेखतो पनेत्थ सद्धापञ्जानं समाधिः 
वीरियानश्च समतं पसंसन्ति । बलवसद्धो हि मन्दपञ्जो भ्द्धप्पसन्नो होति, 
अवत्थुस्मि पसीदति । बलवपञ्जो मन्दसद्धो केराटिकपक्खं भजति, मेसनज्ज- 
खञट्धितो विय रोगो अतेकिच्छो होति । उभिन्नं खमताय वबत्थुरसिमि येव 
पसीदति । बलवसमाधि पनः मन्दवीरियं समाधिस्स ॒कोसज्जपक्खत्ता 
कोसज्जं अभिभवति ।. बलववीरियं मन्दसमा्थिं वीरियस्स उद्धचपक्त्ता 


पि अति ~~ -~---~-~ 


अत्तनो वा पचयविसेसतो किच्चुत्तरियेनः वीरियादीनं वा मन्दकिंचताय । तत्थ पठमविकष्य 
हापनविधि दस्सितो, दुतियविकप्पे पन यथा मनसि करोतो वीरियादीनं मन्दकि्ताय सद्धिन्द्रियं 
बलवं जातं, तथा अमनसिकारेन वीरियादीनं पटुकिच्चभावावहेन मनसिकारेन सद्धिन्द्रियं तेहि 
समरसं करोन्तेन हापेतब्बं । इमिना नयेन खेसिन्द्रियेखु पि हापनविधि वेदितन्बो । 
वक्लिस्थेरवत्थू ति सो हि आयस्मा सद्धाधिुत्तताय कताधिकारो सत्धु॒लूपकाय- 
दस्सनप्पसुतो एव हुत्वा विहरन्तो सत्थारा ““किं ते वक्छलि इमिना पूतिकायेन दिद्ेन | यो खो 
वक्कलि धम्मं पस्सति, सो मं पस्सती ति आदिना ओवदित्वा कम्मद्वाने नियोजितो पि तं 
अननुयुञ्जन्तो पणामितो अत्तानं विनिपातेतं पपातदह्वानं अभिरुहि । अथ नं सत्था यथानिसिन्नो. 
व ओभासं विसज्जेन्तो यनत्तानं दस्सेत्वा- 
““पामोज्जबहूुलो भिक्खु पसन्नो बुद्धसासने । 
अधिगच्छे पदं सन्तं सङ्खारूपसमं चखं” तिः ॥ 
गाथं वत्वा “एहि वक्री ति आह । सो तेन अमतेनेव अभिसित्तो इद्तुषटो हूत्वा 
विपस्सनं पष्रपेसि । सद्धाय पन बल्वभावतो विपस्सना वीथि न ओतरि। तं अत्वा भगवा 
इन्द्रियसमतं पटिपादेन्तो कम्मष्ठानं सोधेत्वा अदासि । सो सत्थारा दिज्ननयेन विपस्सनं उस्युक्छा- 
पत्वा मग्गपिपाट्या अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं--“वक्षछित्थेरवसत्थु चेत्थ निदस्सनं" ति। 
इतरकिश्वभेदं ति उपट्टानादिकिच्चविसेसं । पस्सद्धादी ति आदि-सदेन समाधि- 
उपेक्लासम्बोज्क्षज्गानं सङ्गहो दडब्बो । हापेतब्बं ति यथा सद्धिन्दरियस्स बक्वभावो धम्म 
सभावपच्चवेक्खणेन हायति, एवं वीरियिन्द्रिस्स अधिमत्तता पस्सद्विआदिभावनाय हायति, 


॥ 











१. किच्चुत्तरियेन वी रियिव-सब्बत्थ । २--सं०-२-२४१ । ३. खु०-१-५३ । 














२७८ विसुद्धिमग्गे [ ४, पथवीकसिण 


उद्धवं श्रभिभवति । समाधि पन वीरियेन संयोजितो कोसज्जे पतितुं 

न लभति । वीरियं समाधिना संयोजितं उद्धचे पतितं न रमति, तस्मा 
तदुभयं समं कातव्वं । उभयसमताय हि अप्यना होति । 

अपि च समाधिकम्मिकरस बलवती पि सद्धा वृति । एं सदहन्तो 

, ओकष्येन्तो अप्यनं पापुणिस्सति । समाधिपन्जासु पन समाधिकम्मिकस् 

एकमगता बवती बदति । एवं हि सो अप्यनं पापुणाति । विपस्सनाकम्मि- 


134 4 
समाधिपक्खियत्ता तस्सा । तथा हिंसा समाधिद्दियस्स अधिमत्ततं को सज्जपाततो रक्खन्ती 
वीरियादिभावना विय वौरियिन्द्रियस् अभिमत्ततं उद्धन्वपाततो रक्लन्ती पए्कंसतो दपिति । 
तेन उुत्तं--“पस्सद्धादिभावनाय हापेतब्बं ” ति । 

` सोणलयेरस्ल वत्थु तिः सुकुमारस्स सोणलरस्स वतय । सो हि आभत्मा सत्यु सन्तिके 
कम्मद्वानं गदेत्वा सीतवने विहरन्तो “मम सरीरं सखुमार, न च सक! सुखेनेव सुखं अधिगन्तुं, 
कायं किलमेत्वा पि समणधम्मो कातन्बो” ति ठानचङ्कममेव अधिद्ाय पधानमनुयु्जन्तो 
पादतेसु फोटेस॒ उषठितिसु पि वेदनं अज्छपेक्खित्वा दकं बौरियं करोन्तो अच्चारद्धवीरियताय 
विसेसं निन्बततेतं नासक्खि ।! सत्था तत्थ गन्त्वा वीणोवादेन ओवदित्वा वीरियसमतायोजनवि्धि 
दस्सेन्तो कम्मद्वानं सोघेत्वा गिन्छकूटं गतो । थेरो पि सत्थागा दिन्ननयेन वीरियसमतं योजेन्तो 
विपस्सनं उस्युकापेत्वा अरहतते पतिद्धासि । तेन इु्त--“सोणत्थेरस्स वत्थु दस्सेतव्बं ' ति । 
सेसेसु पी ति सतिसमाधिपञ्जिन्द्रियसु पि । एकस्सा ति एकेकस्स । सामजञ्जनिदेसोवायं 
द्वो । एवं पञ्चननं इन्द्ियानं पच्चेकं अधिमत्तताय पन हापनवसेन समतं दस्सेत्वा इदानि 
तत्थ येसं विसेसतो असाधारणतो साघारणतो च समता इच्छितब्बा, तं दस्सेत--“विसेसतो 
पना? ति आदि वुत्तं ! एत्था ति एतेसु पञ्चसु इन्द्रियेसु । समतं ति सद्धापज्जानं अञ्जमन्ञं 
अनूनानधिकमभावं | तथा समाधिवीरियानं 1 यथा हि सद्धापञ्जानं विसु विसं घुरियधम्मभूतानं 
किञ्चतो अञ्जमजञ्जानतिवत्तनं विसेसतो इच्छितम्बमेव, यतो नेसं समधुरताय अप्पना 
सम्पज्जती ति, एवं समायिवीरियानं कोसभ्जञद्ध्चपक्लिकानं समरसताय सति ` अन्जमज्ञू 
पल्थम्भनतो सम्पयुत्तधम्मानं अन्तद्वयपातामावेन सम्मदेव अप्पना इञ्क्ति। “बरूवसदो हीः 
ति आदि निदस्सनवसेन वुत्तं । तस्सत्थो--यो बर्बतिया सद्धाय समन्नागतो अविसदजाणो, 





„~ १, वि०-३-२००। 
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कस्स पञ्ञा बलवती वहति । एवं हि सो लक्खणपयिवेधं पापुणाति । उभिन्नं 
पन समताय पि अष्पना होति येव । सति पन सन्बत्थ बलवती बडति । 
सति हि चित्तं उद्रचपक्खिकानं सद्धाबीरियपञ्जानं वसेन उद्धचपाततो 
कोसज्जपक्खेन च समाधिना कोसनज्जपाततो रक्खति, तस्मा सा रोण- 
धूपनं विय सब्बन्यञ्जनेसु, सन्बकम्मिकअमचो बिय च सब्बराजकिचेसु सब्बत्थ 
सो मुद्प्पसन्नो होति, न अवेच्चप्पसन्नो । तथा हि सो अवल्थुस्मि पसीदति सेप्यथापि 
तित्थियसावका । केरारिकपक्खं ति सठेय्यपक्खं भजति । सद्धादीनाय पञ्ञाय अतिधावन्तो 
“देय्यवत्थुपरिच्चागेन विना चिनतप्पादमनत्तन पि दानमयं पुञ्ञं होती" ति आदीनि परिकष्पेति 
हेतुपटिरूपकेहि वञ्चितो । एवंभूतो पन सुक्खतक्कविलुत्तचित्तो पण्डितानं वचनं नादियति, 
सञ्जन्ति न गच्छति । तेनाह--“भेसजञसमुद्धितो विय रोगो अतेकिच्छो होती” ति । 


यथा चेत्य सद्धापञ्जानं अभञ्जमञजविरहो न अत्थावहो अनस्थावहो च, पएवमिधा पि समाधि- 


वीरियानं अञ्जमञ्जविरहो न अविक्खेपावहो विक्वेपावहो चा ति वेदितभ्बं। कोसजं 
अभिभवति, तेन अप्पनं न पापुणाती ति अधिप्पायो । उद्धस्चं अभिभवती ति एत्थापि एसेव 
नयो । तदुभयं ति तं सद्धापञ्जाद्वयं समाधिवीसियद्वयं च । समं कातन्वं ति समरसं कातव्बं । 

समाधिकम्मिकस्सा ति समथकम्मह्ानिकस्स । एवं ति एवं सन्ते, सद्धाय तेसं 
बल्वभावे सती ति अत्थो । सदहन्तो ति “पथवी पथवी” ति मनसिकरणमत्तेन कथं श्ानुप्पत्ती 
ति अचिन्तेत्वा “अद्धा सम्मासम्बुद्धेन वुत्तविधि इज्न्षस्सती ति सदहन्तो सद्धं जनेन्तो । 
ओकष्पेन्तो ति आरम्मणं अनुपविसित्वा विय अधिमुच्चनवसेन ओकष्पेन्तो पक्खन्दन्तो । 
एकग्गता बख्बती बदति समाधिपधानत्ता क्ञानस्स । उभिन्नं ति समाधिपन्ञानं, समाधि- 
कम्मिकस्स समाधिनो अधिमत्तता पि इच्छितभ्बा ति आह--“समतायपी? ति, सममावेनापौ 
ति अत्थो । अषप्पना ति इधाधिष्पेतअप्पना । तथा हिः “होति येवा” ति सासङ्क बदति, 
छोकरुत्तरप्पना पन तेसं समभावेनेव इच्छिता ] यथाह-“समथविपस्सनं युगनदधं भवेतीः तिः । 

यदि विसेसतो सद्धापञ्जानं समाधिवीरीयानं च समता इच्छिता, कथं सती ति आह-- 
“सति पन सब्बत्थ बर्वती बदटरती” ति। सव्वत्था ति रीनुद्ध्यपक्खेषु पञ्चयु इन्द्रि 
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इच्छितव्या । तेनाह-- “सति च पन सन्बत्थिका वुत्ता भगवता । किं 
कारणा ? चित्तं हि सतिपटिसरणं, आरक्लपच्चुपद्ाना च सति, न विना 
सतिया चित्तस्स पर्गहनिम्गहो होती" ति । 

०४. निभित्तकोसल्लं नाम॒ पथवीकसिणादिकस्स चित्तेकम्गता- 
निमित्तस्ष अकतस्स॒करणकोसल्लं, कतर्प च भावनाकोसल्लं, भावनाय 
लदधस्प रक्वणकोसल्ल्, तं इध अधिष्पेतं । 

` ४५. कथञ्च यस्मि खमये चिन्तं पर्मदेतन्वं, तस्मि समये चित्तं 
पर्गण्हाति १ यदास्स अतिसिथिरवीरियतादोहि रीनं चित्तं होति, तदा 
पस्सद्विसम्बोज्छङ्गादयो तयो अभावेत्वा धम्मविचयसम्बोज्छङ्गादयो भविति । 


वुत्तञ्टेतं मगवता-- 


व रें 





व 
येसु । उदव्वपकिखये' गण्हन्तो--“सद्धावीरियपन्ब्यानं" ति श्राह । अज्जा पीति च गहेतन्बा 


सियां । तथा हि “कोसज्नपक्खेन समाधिना इवेव वुत्तं, न ““पस्सद्धिसमाधिउपेक्लादी' 
ति) सा सति। सन्बेु राजकम्भेसु॒नियुत्तो सन्वकम्मिको । तेन कारणेन सम्बत्थ 
इच्छितन्बत्येन । आह. अघ्कथायं । सन्त्य नियुत्ता सब्वर्थिका, सम्बेन वा लीनुद्ध्पक्खियेन 
बोज््गमाहणेन अव्थेतन्बा सब्बत्थिया, सम्बत्थिया व सञ्बत्थिका । चित्तं ति कुसलचिततं । 
तस्स हि सति परिसरणं परायणं अप्पत्तस्स पत्तिया अनधिगतस्स अधिगमाय । तेना-- 
८अआरक्खपच्चुपटाना" ति आदि । 

४, चिन्तकम्गतानिमित्तस्सा ति चित्तेकम्गताय निमिन्तस्स चित्तकम्गतासङ्खातस्स च 
निमि्तस्स । चिततस्स हि समादिताकारं सल्णक्लेत्वा समथनिमित्तं रक्खन्तो येव कसिणनिमित्त 
स्कति । तस्मा पथवीकसिणादिकस्सा ति आदि-सदेन न केवर पटिभागनिमित्तस्सेव, मथ 
सलौ समथनिमितस्सापि गहणं दन्बं । तं ति रक्लणकोसल्लं । इध अप्पनाकोसल्ल्कथायं 


 भनिमित्तकोसल्टं” ति अधिष्पेतं, करण मावनाकोसल्ञानं पमेव सिद्धत्ता ति अधिष्पायो । 


४५. अतिसिथिखबीरियतादीही ति आदि-सदेन पमोदनसंबेजनविपरियायेः 
सङ्खण्डाति। लीनं ति सङ्कुचितं कोसनपक्खपतितं । चितं ति मावनाचित्तं | धम्म- 


~ 











१. उद्धव्चपविखयेकदेसे--सी ०; स्या० ¦ २. ०संवेदन०-सी०, स्या०, ० । 
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सय्यथापि भिक्खवे पुरिसो परित्तं अग्गि उन्जालेतुकामो अस्स, सो 
तत्थ अनल्लानि चेव॒तिणानि पक्खिपेय्य, अन्लानि च गोमयानि 
पक्सिपेथ्य, अल्लानि च कडानि पक्िपेय्य, उदकवातश्च ददैस्य, पंसुकेन 
च ओकिरेय्य, भव्बो जु खो सो भिक्खवे पुरिसो परित्तं अग्नि 
उज्जालेतु ति नो हैतं भन्ते। एवमेव खो भिक्लवे यस्मि 
समये लीनं चित्तं होति, अकालो तस्मि समये पस्सद्विसम्बोज्खङ्गस्स 
भावनाय, अकालो समाधिः" "प""अकालो उपेक्खासम्बोज्खङ्गस्स भाव- 
नाय । तं किस्स हतु ? लीनं भिक्खवे चित्तं, तं एतेहि धम्मेहि दुसथ- 
इापयं होति । यस्मिश्च खो भिक्सवे लीनं चिन्त होति, कालो 
तस्मि समये धम्मविचयसम्बोन्ङ्गस्स भावनाय, कारो वीरियसम्बोज्खङ्गस्स 
भावनाय, कालो पीतिसम्बोज्छङ्गस्स भावनाय । तं॑किस्स हेतु १ लीनं 
भिक्खवे चित्तं, तं एतेहि धम्मेहि सुसथडधापयं होति। सेच्यथापि भिकलवे 
पुरिसो परित्तं अगि उज्जालेतुकामो अस्स, सो तत्थ सुक्खानि चेव 
तिणानि पक्खिपेय्य, सुक्खानि च गोमयानि पक्खिपेय्य , सुक्डानि च 
कटान पक्खिपेय्य, युखवातश्च ददेय्य, न च प॑सुकेन ओकिरेय्य, भब्बो नु 


----____ ~~~ 











विचय सम्बोच्छङ्गादयो भावेती ति एत्थ “तयोः ति पदं आनेत्वा सम्बन्धितन्बं | यथा पन 
ते भावेतन्बा, तं सयमेव वक्लति । 


` परित्तं ति अष्पकं । उञ्नालेतुकामो ति पदीपेठुकामो । उद्कवातं ददेय्या ति 
उदकमिस्सं वातं उपनेय्य । अकालो ति नका, अयुत्तकालो वा । सतिभादिधम्भसामग्गि- 
सङ्खाताय बोधिया बुल्क्षति एताया ति कत्वा तंसमङ्गिनो वा बुज्ज्ती ति बोधिनो योगिनो अङ्गं ति 
बोन्छङ्गो, पसत्थो सुन्दरो वा बोज््गो सम्बोङ्गो । कायचित्तदरथवूपसमलक्खणा पस्सद्धि थेव 
सम्बोज्ज्ञङ्घो पस्सद्धिस म्बोज्ज्ञङ्गो, तस्स पस्सद्धिसम्बोज्छङ्गस्स । समाधिसम्बोज्छङ्गादीसु पि 
एसेव नयो । अयं पन विसेसो -समाधिस्स ताव पदत्थल्क्लणानि हा आगतानेव । उपपत्तितो 
इक्खती ति उपेक्खा । सा पनायं अत्थतो तत्रमण्कुपेक्ला व इध बोनश्गपेक्ला वेदि- 
तन्वा । दुसमुद्धापयं ति समुष्पेठं उप्पादें असक्कुणेय्यं । धम्मानं धम्मेसु वा विचयो 
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खो सो भिक्लवे पुरिसो परित्तं अग्नि उलालेतुं १ ति एवं भन्ते, ति, । 
एत्थ च यथासकं आहारवसेन धम्मविचयसम्मोज्छङ्गादीनं भावना 
बेदितन्बा । वुत्तज्हेत-- . 

(अत्थि भिक्खवे कसलाङसला चम्मा सावज्ञानवजा धम्मा हीन- 
प्यणीता धम्मा कण्दसुक्कसप्पटिमागा घम्मा । तत्व योनिसो मनसिकार- 
बहुलीकारो, भयमाहारो अुप्पन्नस्स वा घम्मविचयसम्बोज्छङ्गस्स उप्पादाय 
उष्पन्स्स बा धम्मबिचयसम्बोज्छज्गस्स भिय्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय 
पारिपूरिया संवत्तती"' ति । 

` तथा “अस्थि भिक्खवे आरम्भधातु निक्कमधातु परकमधातु । 

तस्थ योनिसो मनसिकाखहुरीकारो, अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा _बौरिय- 
सम्बोच्छङ्गस्स उप्पादाय उप्पन्नस्स बा बीरियसम्बोन्छाङ्गस्स भिय्योभावाय 
्ेषुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संबत्तति" तिः। 

तथा “अस्थि भिक्खबे पीतिसम्बोज्छङ्गडानिया धम्मा । तत्य 
योनिसो मनसिकारहुरीकारो, अयमाहारो अचुष्पन्नस्स वा पीतिसम्बोज्छाङ्गस्स 


न 
धम्मविचयो, पञ्जा ति भव्यो । वीरस्स भावो कम्मं वा विधिना वा ईैरेतम्चं पवत्तेतन्बं ति 
बीरियं उस्साहो । पीणेति कायं चित्तं च सन्तप्येती ति पीति । ~ 

- यं यं सकं यथासक, अत्तनो अत्तनो ति अत्थो । आहारवसेना ति पच्चयवसेन । 
भावना ति उप्पादना बहूना च । कुसाकुसला ति कोसन्ञसम्भूतद्ेन कसला, तप्पयिपक्लतो 
अङ्कसका । ये अकुसला, ते सावज्जा । ये कुसखा, ते अनवजा । अकुसला हीना, इतरे पणीता। 
सला पिवा दीनेहि छन्दादीदि आरद्धा हीना, इतरे पणीता । कण्ड्‌] ति काठका चित्तस्स 
अपभस्सरभावकरणा, सुक्का ति ओदाता चित्तस्स पभस्सरभावकरणा । कण्ाभिजातिदेवुतो वा 
कण्डा, सुक्काभिजातिदेतुतो सुक्का । ते एव सप्पदिभागा !. कण्डा दि उजुविपचनीकताय 
सुक्केहि सप्पटिभागा । तथा सुका पि इतरेहि । अथ वा कण्ा च सुक्ता च सप्पटिभागा च 
कण्हसुकसप्पटिभागा । सुखा दि वेदना दुक्खाय वेदनाय सप्पटिभागा, दुक्खा च वेदना सुखाय 
सप्पटिभागा ति। अनुप्पन्नस्सा ति अनिन्बत्तस्स । उप्पाद्य। ति उप्पादनत्थाय । उष्पन्नस्सा ति 
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उष्पादाय उप्यन्नस्स वा पीतिसम्बोन्जङ्गस्स भिय्योभावाय वेषुल्लाय 
भावनाय पासिपूरिया संवत्तती"' ति' 


४६, तत्थ सभावसामञ्जलक्खणपयिवेधवसेन पवत्तमनसिकारो ` 


इसलादीसु योनिसो मनसिकारो नाम । आरम्भधातुआदीनं उप्पादन- 
वसेन पवत्तमनसिकारो आरम्भधातु्आदीस योनिसखो मनसिकारो 
नाम । तत्थ आरम्भधातु ति परठमवीरियं वुच्चति । निक्कमधात ति 
कोसज्जतो निक्वन्तत्ता ततो बरवतरं । परक्कमधात ति परं परं उानं 
अक्कमनतो ततो पि बलवतरं । पीतिसम्बोज्भङ्द्टानिया धम्मा ति पन 





निग्बत्तस्स । भिय्योभावाया ति पुनप्पुनभावाय । वेपुल्ञाया ति विपुलमावाय । भावनाया 
ति व्या । पारिपूरिया ति परिपूरणत्थाय । 

४६. तत्था ति ` “अत्थि भिक्खवे ति आदिना दस्सितपाठे। सभावसामनञ्न- 
खक्खणपटिवेधवसेना ति एकन्ज्लं कत्वा गहणे अनवन्जसुखविपाकादिकस्स विसं विसं पन 
फसनादिकेस्स सभावलक्वणसस अनिचादिकस्स सामजञ्जलक्खणस्त च पटिविल्ज्ञनवसेन । 
पवत्तमनसिकारो ति कुसलादीनं तंतंसभावलक्वणादिकस्स याथावतो अबुज्ज्ञनवसेन उप्पन्न- 
जवनचितुप्पादो । सो हि अविपरीतमनसिकारताय “योनिसो मनसिकारो” ति उत्त । 
तदाभोगताय आवज्जना पि तग्गतिका व | रप्नल्क्खणादिकं पि इध सामनञ्जलक्खणेनेव 
सङ्गतं ति दृन्ं | कुसलकिरियाय आदिआरम्भवसेन पवत्तवीरियं धितिसमावताय “धातू” ति 
त्तं ति आह--“आरम्भधातू ति पठमवीरियं वुचचती? ति । लद्धासेवनं वीरियं . बम्प 
हत्वा पिपक्ं विधमती ति आह--““कोसञजतो निक्खन्तत्ता ततो बल्वतरं” ति । 
अधिमत्ताधिमत्ततरानं पटिपक्वधम्मानं विधमनसमत्थं पटुपटुतरादिभावप्पत्तं होती ति वुत्तं - 
“परं परं ठानं अक्मनतो ततो पि बखवतरर'” ति । तिति पवत्तति एत्था ति ठानिया, 
पीतिसम्बोच्छङ्गस्स टानिया पीतिसम्बोञ्छङ्गटानिया । ठातन्बो वा ठानियो पीतिसम्बोज्छङ्गो 
ठानियो एतेस्‌ ति पीतिसम्बोज्छङ्गदानिया । अपरापरं वत्तमाना पीतिसम्बोज्जङ्गसम्पयुत्ता 
धम्मा । यस्मा पन तेसु पीति येव पीतिसम्बोज्ज्गस्स विसेसकारणं, तस्मा वुत्तं ““प्रीतिया एव 
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पीतिया एव एतं नामं । तस्सापि उप्पादकमनसिकारो ब ॒योनिसो 
मनसिकारो नाम । 

७७; अपि च सत्त धम्मा धम्मविचयसम्बोज्ख्गस्स उप्पादाय संब- 
तन्ति परिपुच्छकता, वत्थुविसदकिरिया, इन्द्रियसमत्तपटिपादना, दुष्पञ्ज- 
पुम्गलपरिबज्ञना, पञ्जवन्तपु्गलसेवना, गम्भीरजाणचरियपचवेक्णा, 
तदधिषुत्तता ति । 

४८, एकादस धम्मा वीरियसम्बोज्छङ्गस्स उप्पादाय संवत्तन्ति 
अपायादिभयपच्चवेक्डणता, वीरियायत्तरोकियलोङ्कत्तरविसेसाधिगमानिसंस- 





एतं नामं" ति । उप्पादकमनसिकारो ति यथा मनसि करोतो अनप्पन्ना पीतिसम्बोज्जज्ञो 
उप्पन्जति, उप्पननो च वड़ति, तथा पवत्तमनसिकारो । 

४७. परिपुच्छकता ति परियोगादेत्वा पुच्छकभावो } पञ्च पि हि निकाये उग्गहित्वा 
आचरिये परियुपासित्वा तस्स तस्स अत्थं परिपुच्छन्तस्स ते वा सह अष्टकथाय परियो गाहत्वा 
यं यँ तत्थ गण्ठि्टानं, तं तं “इदं भन्ते कथं, इमस्स को अस्थ” ति पुच्छन्तस्स धम्मविचयः 
सम्बोज्ज्गो उप्पज्जती ति) वत्थुविसद्‌किरिया इन्द्रिय समत्तपरिपादना सद्केपतो वित्थारतो 
च पकासिता एव । तत्थ पन समाधिसंवत्तनियभावेन आगता, इध पञ्ज 1संवत्तनियमावेन । 
यदग्गेन दहि समाधिसंवत्तनिका, तदग्गेन पञ्जासंवत्तनिका समाधिस्स जाणपच्चुप्पञ्ठानतो । 
“समाहितो यथाभूतं पजानातीः ति वुत्तं । दुप्पञ्च्यपुम्गल्परिवञ्जना नाम दुप्पञ्ञानं 
मन्दबुद्धीनं भत्तनिक्वित्तकाकमं सनिक्रिखत्तसुनखसदि सानं मोमृहपुग्गलानं दरतो परिचिजना । 
पञ्जवन्तपुम्गलसेवना नाम पञ्ञाय कताधिकारानं सच्पिचसमुप्पा दादीसु कुसलानं असियानं 
विपस्सनाकम्मिकानं वा महापनज्जानं काठेन कालं उपसङ्कमन | गम्मीरज्ाणचरियपच्चवेक्वणा 
ति गम्भीरजाणेहि चरितब्बानं खन्धायतनधातादीनं ` सच्पच्चयाकारदि दीपनानं वा सुन्जता- 
पटिसंयुत्तानं सुत्तन्तानं पच्चवेक्ठणा । तदविमुत्तता ति पञ्जाधिसुत्तता पञ्जाय निन्नपोण- 

पन्भारता ति अत्थो | 

«८. अपायादो ति आदि-सदेन जातिभदिं अतीते वदटमूल्कं दुक्खं, अनागते ` 
वद्मूलकं दुक्खं, पच्चुप्पन्ने आहारपरिये्धिमूरकं च दुक्खं सङ्गण्टाति वीरियायत्तस्स लोकिय- 
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दस्सिता, “वुद्धपचेकबुद्धमहासावकेहि गतमग्गो मया गन्तव्वो, सोचनं 
सक्का ङसीतेन गन्तु" ति एवं गमनवीथिपचवेक्णता, दायकानं महप्फल- 
भावकरणेन पिण्डापचायनता, “वीरियारम्भस्स वण्णवादी मे सत्थासो च 
अनतिक्कमनीयसासनो, अम्दाकश्च बहूपकारो, पटिपत्तिया च पूजियमानो 
पूजितो होति, न इतरथा ` ति एवं सत्थ महत्तपचवेक्खणता, ““सद्वम्मसहातं 
मे महादायज्जं गहेतच्बं, तश्च. न सक्का इसीतेन गहेतुं'" ति एवं दायन्ज- 
महत्तपचवेक्खणता, . आलोकसनञ्जामनसिकारई रियापथपरिवत्तनअन्भोकास- 
सेवनादीहि भिनमिद्रविनोदनता, इसीतपुग्गङपरिज्ञनता, आरद्भवीरिय- 
पगलसेवनता, सम्मप्पधानपचवेक्णता, तदधियुत्तता ति । 

४९. एकादस धम्मा पीतिसम्बोज्खङ्गस्स उप्पादाय संवत्तन्ति, बुद्धा- 
चुस्सति, धम्म“ "संव ` ` सील ` "चाग देवतानुस्सति, उपसमानुस्सति, 
 लोकरुत्तरविसेसस्स अधिगमो एव आनिसंसो, तस्स दस्सनसीलता वीरियायत्त “प द्स्सिता । 
सपुन्बभागो निन्बानगामिमग्गो गमनवीथि गन्तन्बा पयिपन्जितश्वा पयिपदा ति कत्वा । 
दायकानं महप्फकभावकरणेन पिण्डापचायनता ति पच्चयदायकानं अत्तनि कारस्स 
अत्तनो सम्मापयिपित्तिया महप्फलकारभावस्स करणेन पिण्डस्स भिक्लाय प्पूजना | इतरथा 
ति आमिसपूजाय । कुसीतपुग्गलपरिवज्जनता ति अलसानं भावनाय नाममत्तं पि अजानन्तानं 
कायदठदीबहुखानं यावदत्थं सुञ्ञित्वा सेय्यसुखादिअनुयुञ्ञनकानं तिरच्छानकथिकानं पुम्गलानं 
दूरतो परिच्चजना । आरद्रवीरियपुग्गकसेवनता ति “दिवसं चङ्कमेन निसनज्जाया” तिः 
आदिना भावनारम्भवसेन आरद्ववीरियानं दछहपरक्कमानं पुमगलानं काठेन काठं उपसङ्कमना । 
सम्मप्पधानपच्चवेक्खणत। ति चतुन्िधसम्मप्पधानानुमावस्स पच्चवेक्खणता । तद्धिमुत्तता ति 
तस्मिं वीरियसम्बोज्छ्धज्ग अधिमुत्ति सन्निरियापयेसु निन्नपोणपन्भारता । एत्थ च थिनसिद्धविनोदन- 
कुसीतपुग्गल्परिवञ्जनआरद्ववीरियपुग्गलसेवनतदधिसृत्तता पविपक्खविधमनपच्चयूपसंहारवसेन 
अपायादिभयपच्चवेक्लणादयो समुत्तेजनवसेन वीरियसम्बोज्खङ्गस्स उप्पादका ददव्बा | 

४६. बुद्धादीु॒पसादसिनेहाभावेन थुसखरहदया< द्टूखपुग्गला, तम्बिपरियायेन 
सिनिद्धपुमगखा वेदितन्बा । बुद्धादीनं गुणपरिदीपना सम्पसादनीयसुत्तादयोऽ पसादनीय- 





१. अभि०-२-३००  अ०- १-१०५ । 


२. धृसरहदया- सौ ०, धूसखरहदया-स्या० । २. दी ०-३-७७ । 
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२८६ विसुद्धिमग्गे [ ४. पथवीकसिण । 


लूखपुग्गरुपरिबञ्जनता, सि निद्धपुग्णलसेबनता, पसाद नियसुत्तन्तपचवेक्ल- 
णता, तदधिगुत्तता ति । इति इमेहि आकारेहि एते धम्मे उ्पादेन्तो 
धम्मविचयसम्बोज्छज्गादयो भावेति नाम । एवं यस्मि समये चित्तं पग्गहेतन्वं 
तस्मि समये चित्तं पम्गण्हाति । 


५०, कथं यसिमि समये चित्तं निरग्गदेतव्बं तस्मि समये चित्तं 
निग्गण्डाति १ यदास्स अचारद्भवीरियतादीहि उद्धतं चित्त होति, तद 
धम्मविचयसम्बोज्ङ्गादयो तयो अभावेत्वा पस्सद्विसम्बोज्छङ्ञादयो भावेति । 


वुत्तञ्टेतं भगवता- 


.सेस्यथापि भिकलवे पुरिसो महन्तं अग्मिक्लन्धं निन्वपितुकाम 
अस्स, सो तत्थ सुक्लानि चेव तिणानि पर्िपेय्य' ` प न पंसुकेन 
श्रोकिरेय्य, भव्यो नु खो सो भिक्खवे पुरिसो महन्तं अग्गिक्खन्धं 
निन्वापेतं ति १ नो हेतं भन्ते । एवमेव खो भिक्षे यर्सिम समये उद्धतं 
चित्तं होति, अकालो तस्मि समये धम्मविचयसम्बोज्खङ्गस्स भावनाय; 
अकालो वीरिय' ` प" "प्रकारो पीतिसम्बोज्छङ्गस्स भावनाय । तं किस्स 
हेतु १ उद्धतं भिक्वे चित्त, तं एतेहि धम्मेहि दुवूपसमयं होति । यरस्मिच 
खो भिक्वे समये उद्धतं चित्तं होति, कारो तस्मि समये पस्सद्विसम्बो- 
ज््गस्स भावनाय, कारो समाधिसम्बोज्छङ्गस्स भावनाय, कारो उपेक्खा- 
सम्बोज्छङ्गस्स भावनाय । तं किस्प हेतु १ उद्धतं भिक्खवे चित्त, तं एतेहि 
धम्मेहि सुदूपसमयं होति । सेय्यथापि भिक्खवे पुरिसो महन्तं अग्गिक्खन्धं 
निन्बापितुकामो अस्स, सो तत्थ अन्लानि चेव तिणोनि पक्खिपेय्य"".प' ` 
सु्तन्ता । इमे दि आकारेदी ति यथाइततेहि कुसलादीनं समावसामञ्जलक्लणपिविनज्कनादिः 
आकारेहि चेव परिपुच्छकतादिआकरेहि च । एते धम्मे ति एते कुसलादीसु योनिसोमनसि- 
कारादिके चेव धम्मत्थञ्जुतादिके च | 
५०. अन्चारद्धबीरियतादीदही ति अतिविय पर्गहितवीरियतादीहि । आदि-सदेन 


~~~ -------~~ 





निहसो | दसविधजअप्पनाकोसल्लवण्णना २८७ 


पसुकेन च ओकिरिय्य, भब्बो नुखो सो भिक्खवे परिसो महन्तं 
श्रग्गिक्खन्धं निव्वापेतुं ति एवं भन्ते” ति' । 

एत्थापि यथासकं ओआहारवसेन पस्सद्विसम्बोज्छङ्गादीनं भावना 
वेदितव्बा । 

वत्तञ्टेतं भगवता-- 

“अत्थि भिक्खवे काययस्सद्वि चित्तपस्सद्भि। तत्थ योनिसो 
मनसिकारषहुरीकारो, अयमाहारो अनुप्पनस्स वा पस्पद्विसम्बोज्ङ्गस्ष 
उप्पादाय, उप्यन्नस्स वा पस्सद्विसम्बोज्श्ङ्गस्स भिय्योभावाय वेवल्लाय 
भावनाय पारिपूरिया संबत्तती" ति' | 

तथा अत्थि भिक्खवे समथनिमित्तं अव्यम्गनिमित्तं | तत्थ योनिसो 
मनसिकाखहुरीकारो, अयमाहारो अचुप्पन्नस्स वा समाधिसम्बोज्कद्गस् 
उप्पादाय, उष्पन्नस्स वा समा धिसम्बोज्घद्गस्स भिय्योभावाय वेपल्लाय 


@~ 


भावनाय पारिपूरिया सबत्तती' ति | 


तथा “ओअत्थि भिक्खवं उपेक्खासम्बोज्छङ्गटानिया धम्मा । तत्थ 
योनिस। मनसिकारबहुलीकारो, अयमाहारो अनुष्न्नस्स बा उपेक्खा- 
सम्बोज्ङ्गसस उप्पादाय, उष्पननस्स बा उपेक्वासम्बोज्छ्गस्स भिय्योभावाय 
वेयुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संबत्तती"” ति | 


५१, तत्थ यथास्स पस्सद्विदयो उप्पन्नपव्बा तं आकारं 
सन्लक्खेत्वा तेसं उप्पादनवसेन पवत्तमनसिकारो" व तीस पि पदेस 











संवेजनपमोदनादि सङ्गण्हाति । उद्धतं ति समाधिआदीनं मन्दताय अवृपसन्तं । दुवूपसमयं ति 
वूपसमेतुं समाधातं असक्करुणेय्यं । 

५१. तं आकारं सल्छक्खेत्वा ति येनाकारेन अस्स योगिनो पस्सद्धि समाधि उपेक्ला 
ति इमे पर्सद्धिआदयो घम्मा पुब्ब यथारहं तस्मि तस्मि कले उप्पन्नपुव्बा, तं चित्ततंसम्पयुत्त- 
धम्मानं पस्सद्धाकारं समादितककारं अन्छपेक्िताकारं च उपलक्खेत्वा उपधारेा । तीसु पि 
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२८८ विसुद्धिमग्े 





योनिसो मनसिकारो नाम । खमथनिमित्तं ति च समथस्येवेतं 
अधिवचनं । अविक्वेपट्रन च तस्तेव अव्यग्गनिभित्तं ति । 


५२. अपि च सत्त धम्मा पस्पद्विसम्बोज्ज्गस्स उप्पादाय संबत्तन्त 
पणीतभोजनसेवनता, उतुसुखसेवनता, इरियापथसुखसेवनता, मञ्छन्तपयोगता, 
सारद्भकायपुगरपरिवजनता, पस्सद्ध काय पुम्गलसेवनता, तदधियुत्तता ति । 

५३, एकादस धम्मा समाधिसम्बोज्ङ्गस्स उप्पादाय संवत्तन्ति 
वत्थुविसदता, निमित्तङुसरता, इन्द्रियसमत्तपटिपादनता, समये चित्तस्स 
निमाहणता, समये चित्तस्स पमगदणता, निरस्सादस्स चित्तस्स सद्भासंवेग- 


पदेसू ति “अत्थि भिक्लबे कायप्पस्सद्धी" ति आदिना आगतेखु तीसु पि वक्येसु, तेहि वा 
पकासितेसु तीखु धम्मकोटासेसु । यथासमादिताकारं सल्लक्खेत्वा गब्दमानो समथो एव 
तमथनिमिततं ति आह-“समथनिमित्तं ति च समथस्सेवेतमधिवचनं ` ति । नानारम्मणे 
परिज्ममनेन विविधं अग्गं एतस्सा ति ब्यग्गो, विक्खेपो । तथा हि सो अनवह्ठानरसो भन्तता- 
पच्चुप्पष्ठानो च वुत्तो । एकम्गताभावतो न्यग्गपय्पिक्खो ति अम्यम्गो, समाधि! सोणएव 
निमित्तं ति पुब्वे विय वततम्बं । तेनाह--" अविक्लेपट्टेन च तस्सेव अव्यग्गानिमित्तं ति 
अधिवचनं'' ति । 

५२, सरीरावत्थंः जत्वा मत्तसो परितो पणीतादासो काललदुतादीनं समुदापनेन 
पस्सद्धिया पञ्चयो होति, तथा उतुसम्पायं ट्रियापथसप्पायं च सेवितं, पयोगो च कायिको 
पवक्तितो ति आह --“पणीतभोजनसेवनता' ति आदि । पयोगसमतादीनं अभावेन 
सद्र्थकायचित्ता पुम्गला सारद्धपुग्गछा । उ्तविपरियायेन पस्सद्धकाया पुगगखा वेदितन्बा 

५३. निरस्सादस्ता ति भावनस्सादरहितस्स } भावना दि बीथिपयिपन्ना पुम्बेनापरं 
विसेसवती पवत्तमाना चित्तस्स॒ अस्सादं उपसमसुखं आवहति , तद भावतो निरसादं चित्तं 
होति । सद्धासंवेगवसेना ति सद्धावसेन संवेगवसेन च । सम्पहंसनता ति सम्मदेव 
पहंसनता संवेजनपुन््रकपसादुप्पादनेन मावनाचित्तस्स तोसना । सम्मापवत्तस्सा ति 

लीनुद्ध्विरदेन समथवीथिपिपत्तिया च समं सविसेसं च पवत्तिया सम्मदेव पवत्तस्स भावनाः 


१. सरी रावत्तं--स्या०, क० । 


निहेसो ] दसविधअप्पनाकोसल्लवण्णना २८९. 


वसेन सम्पहंसनता, सम्मापवत्तस्प अञ्खपेक्णता, असमाहितपुगगरपरि- 
जनता, समाहितपुग्गलसेवनता, श्चानविमोक्खपच्वेक्डणता, तदधियुत्तता ति। 

५४. पञ्च धम्मा उपेक्ासम्बोज्खद्धस्स उप्पादाय संवत्तन्ति सत्त- 
मज्खत्तता, सह्ञारमञ्ञचता, सत्तसह्भारकेलायनयग्गलपरिवज्जनता, सत्त- 
सङ्खारमञ्छत्तपुम्गलसेवनता, तदधिष्ठत्तता ति । इति इमेहाकारेहि एते धम्मे 
उप्पादेन्तो पस्सद्विसम्बोन्खङ्गादयो भावेति नाम । एवं यसिमि समये चित्त 
निग्गहेतव्बं तस्मि समये चित्तं निणण्ाति । 

५५, कथं यस्मि समये चित्तं सम्पहसितव्वं तस्मि सभये 
चित्तं सम्पहंसेति ? यदास्स पञ्जापयोगमन्दताय वा उपसमसुखानधि- 
गमेन बा निरस्सादं चित्तं होति, तदा नं अड्संवेगवत्युपचेक्डणेन संतरे 
जति । अद संवेगवत्धूनि नाम॒ जातिजरान्याधिमरणानि चन्तारि, अपाय- 
दुक्खं पञ्चमं, अतीते वद्मृलकं दुक्खं, अनागते वडुमूलकं दुक्खं, पच्चुषयन्न 


----* 


चित्तस्स । अजञ्छुपेक्खनता ति पग्गनिग्गहसम्पहंसनेखु अभ्यावरता । श्चानविमोक्पच्च- 
वेक्खणता ति पठमादीनि ज्ञानानि पचनीकधम्मेहि स्ट विषुत्ततादिना ते येव विमोक्ा तेसं 
एवं भावना एवं समापना एवं अधिष्ठानं एवं बुषठानं एवं संकिलेसो एवं वोदानं” ति पति 
पति अवेक्खणा । 

५४. सत्तमञ्छत्तता ति सत्सु पियह्ठानियेसु पि गदृदपन्बजितेसु मनज्छ्त्ताकाय अज्ज 
पेक्लना । सङ्कारमञ्छत्तता ति अन्ज््तिकेसु चक्लादीसु बादिरेख॒ पत्तचीवरादीसु मन्जचत्ताकारो 
अन्छपेक्लना । सत्तसञ्वारानं ममायनं सत्तसङ्घारकेकायनं । इमेहाकारेदी ति इमेदि यथादुततेहि 
कायचित्तानं पस्सद्धाकारसल्लक्लणादिआकारेहि चेव सप्पायाहारसेवनादिआकारेहि च । एते 
धम्मे ति एते परस्सद्विआदिधम्मे | 


५५. पञ्च्यापयोगमन्दताया ति पञ्जान्यापारस्स अप्पभावेन । यथा हि दानसीलानि 
अलोभादोसप्पधानानि, एवं भावना अमोहप्पधाना विसेसतो अप्पनावहा | तत्थ यदा पञ्जा 
न बरख्वती होति, तदा मावनाचित्तस्स अनभिसङ्खतो विय आहारो पुरिसस्स अभिरुचि न 


जनेति, तेन तं निरस्सादं होति | यदा च भावना पुन्बेनापरं विसेसावहा न होति सम्मदेव 
अवीथिपयिपत्तिया, तदा उपसमसुखस्स अलामेन चित्तं निरस्सादं होति । तदुभयं सन्धायाह-- 
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आहारपरियष्ठिमूलकं दुक्लं ति । बुद्धधम्मसंषगुणाुस्सरणेन चस्स पसादं 
, जनेति एवं यस्मि समये चित्तं सम्पहं सितम्बं तस्मि समये चित्त 
 सम्पहंसेति । 

५६. कथं यस्मि समये चिं अञ्शपेकिखतव्वं तस्मि समये 
चिं अञ्शुपेकखति ? यदास्स एवं पटिपञ्जतो अलीनं अनुद्धतं अनिर 
स्सादं आरम्मणे समप्यवत्तं समथवीथिपटिपन्नं चित्तं होति, तदास्स 
पर्गहनिग्गहसम्पहंसनेसु न व्यापारं आपञ्जति, सारथि विय समप्पवत्तसु 
अस्सेसु । एवं यस्मि समये चित्तं अन्रपेक्खितन्बं तस्मि समये चित्त 
अनज्खपेक्डति । | | | 

५७. असमादितपुग्गलपरिवल्ञ नता नाम नेक्खम्मपटिपदं अना 
र्हपव्वानं अनेककिचचपसुतानं विक्खि्तहदयानं पुम्गलानं आका 

| परिचचागो । ॑ | 
॥ | ५८, खमादितपुग्गलसेवनता नाम नेक्खम्मपदटिपदं पटिपन्नान 
समाधिलाभीनं पुम्गसानं कलेन काटं उपसङ्कमनं । 


=== 


= 











“धपञ्जापयोगमन्दताया” ति आदि } नं ति चित्तं । जातिजराव्याधिमरणानि यथारहं सुगतियं 
दुग्गतियं च होन्ती ति तदन्जमेव पञ्चविधबन्धनादिुषपिपासादिअन्जमन्जविनाधनादिदेतकं 
| ।| -अपायदुकखं दनं । तयिदं सब्ब तेसं तेसं सत्तानं पच्चुष्पन्नमवनिस्सितं गदितं ति अतीते 
हि अनागते च काले वद्टमूलकदुक्लानि विसुं गदितानि । ये पन सत्ता आहारूपजीविनो, तस्थ च 
उद्नफटूपजीविनो, तेसं अन्ञेहि असाधारणं जीवितदुकं अमं संवेगवल्यु उत्त ति दछम्बं । 
५६. अस्सा ति चित्तस्स । अलीनं ति ` आदीसु कोसजपकखियानं धम्मानं अनधि- 
मत्तताय अलीनं । उद्धस्वपक्खिकानं धम्मानं अनधिमत्तताय अनुद्धतं | प्नाषवग 
उपसमसखादिगमेन च अनिरस्सादं । पुन्बेमापरं अविसेसं ततो एव॒ आरम्मणे समप्पवत्तं 
समथवीथिपरिपन्नं च । तत्थ अलीनताय परगहे, अनुद्धतताय निग्गहे, अनिरस्सादताय 
सम्पहंसने न व्यापारं आपल्ति । अलीनानुद्धतताय हि आरम्मणे समप्पवत्तं अनिरस्सादताय 
समथवीथिपयिपन्नं। समप्पवत्तिया वा अलीनं अनुद्धत, समथवीथिपय्पित्तिया अनिरस्सादं ति दड््ड। 
५७-५८, नेक्खम्मपटिपदं ति श्ञानपटिपत्ति । | 
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५९. तदधियुत्तता नाम समाधि अधिषुत्तता, समाधिगरुसमाधि- 
निन्नसमाधिपोणस्माधिषपन्भारता ति अत्थो । / 
एवमेतं दसविधं अप्पनाकोसनल्लं सम्पादेतब्बं । 
६० एवं हि सम्पादयतो अप्पनाकोसल्लं इमं । 
पटिलद्धे निमित्तस्मि अप्पना सम्प्रति ॥ 
एवं हि पटिपन्नस्स सवे सा नप्पवत्तति | 
तथा पिन जहे योगं बायमेथेव पण्डितो ॥ 
हित्वा हि सम्मावायामं विसेसं नाम मानवो | 
अधिगच्छे परित्तम्पि डानमेतं न विज्ति॥ 
चित्तप्पवत्तिआकारं तस्मा सल्लक्खयं बुधो । 
समतं बीरियस्सेव योजयेथं पनप्पनं ॥ 
ेसकम्पि लयं यन्तं पर्गण्टेथेव मानसं । 
अचारद्ध निसेधेत्वा सममेव पवत्तये ॥ 
रेणुम्हि उष्पल्दके सत्ते नावाय नारिया | 
यथा मधुकरादीनं पवत्ति सम्मवण्णिताः ॥ 


[मा 


५६. समाधिअधिमुत्तता ति समाधिनिन्ब्तने स्ञानाधिगमे युत्तप्पथुत्तता। सा 
पन यस्मा समाधिं गसं कत्वा तत्थ निन्नपोणपन्भारभावेन पवत्तिया होति, तस्मा “समाधिगरू” 
ति आदि वुत्तं । 

&०. पटिलद्धे निमित्तसिमि एवं हि सम्पादयतो अप्पनाकोसल्छं इमं अप्पना सम्पवत्तती 
ति सम्बन्धो) साति अप्पना। हित्वादही ति हि-सदो देवअत्थो। यस्मा ठानमेतं न 
विज्लति, तस्मा चित्तप्पवत्तिआकारं भावनाचित्तस्स लीनुदधतादिवसेन पवत्तिआकार, 
सल्छक्खयं उपधारेन्तो । समतं वीरियस्सेव वीरियस्स समाधिना समरसतं येव योजय । 
कथं पन योजयेथा ति आद-“हेसकं पी" ति आदि । तत्थ खयं ति लीनभावं, सङ्कोचं ति 
अत्थो । यन्तं ति गच्छन्तं, पर्गण्हेथेव समभावाया ति अधिप्पायो । तेनाह-“अन्चारद्ध 
निसेधेत्वा सममेव पवत्तये” ति । कथं पन सममेव पवत्तये ति आद--“रेणुम्ही” ति आदि । 
यथा ति रेणुआदीखु यथा मधुकरादीनं पवत्ति उपमामांवेन अठकथायं सम्मवण्णिता, 
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लीनउद्धतभवेहि मोचयित्वान सब्वसो । 
एवं निमित्ताभिणखं मानसं पटिपादयेति ॥ 


निमित्ताभिमुखपरिपादनं 


६१. तत्रायं अत्थदीपना--यथा हि अछेकोः मधुकरो असुकस्मि 
रवसे प्फ पुष्कितं ति अत्वा तिव्खेन वेगेन पवखन्दो* तं अतिक्रमित्वा 
पटिनिवतेन्तो खीणे रेणुम्हि सम्पापणाति । अपरो अचछेको मन्देन जवेन 
पवखन्दो शीणे येव सम्पापणाति । छेको पन समेन जवेन पक्छन्दो सुखेन 
ष्फरासि सम्पत्वा यावदिच्छकं' रेणुं आदाय मधुं सम्पादेत्वा मधुरसं 


६२. यथा च सन्लकत्तअन्तेवासिकेसु उदकथालगते उप्पलपरो सत्थ- 
कम्मं सिक्न्तेसु एको अच्धेको वेगेन सत्थं पतिन्तो उष्पलपत्तं द्विधा बा 
छिन्दति, उदके वा पवेसेति । अपरो अछेको छिज्जनपवेसनभया सत्थकेन 





एवं रीनुद्धवभावेहि मोचयित्वा वीरियसमतायोजनेन निमित्तामियुखं मानसं पटिपाद्ये 
पटिभागनिमित्ताभिमुखं भावनाचित्तं सम्पादेय्या ति अत्थो । 
निमित्तामिगुखपटिपादनवण्णना 

६१. तत्राति तस्मि ‹रेणुम्दी" ति आदिना वत्तगाथाद्यये । अत्थदीपना उपमूप- 
सेय्यत्थविभावना । अद्केको ति अकुसलो । पक्खन्दो ति धावित आर्द्रो । विकंसनक्लणे येव 
सरसं कुसुमपरागं* होति, पच्छा वातादीहि परिपतति, विरसं बा हति । तस्मा निवत्ते रेणु 
खीयती ति आह--“खीणे रेणुम्दि सम्पापुणाती" ति । पुष्फरासि ति सुक्खसाखासु 
निस्सितं पुप्फसञ्चयं । | 


९२. सल्छकनत्तअन्तेवासिकेसू ति सल्लकत्ताचरियस्स अन्तेवासिकेषु । उदक 


थारगते ति उदकथाच्ियं ठपिते । सत्थकम्मं ति सिरवेघनादिसत्थकम्मं । फुसितं पि उप्प्पतत 





` १--अतिछेको-- सी °; अतिच्छेको--स्या०; अच्छेको -रो०, (-एवसुपरि पि )‡: 
२-- पक्न्तो--सी०, स्या ०, रो० [ सब्बत्थ ] । 
`" ` ३_-यावतिच्छकं -सी०, स्या०। ४, सरागं क्ुखुमं सरसं -स्या०, क० । 
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फुसितुम्पि न विसंहति । छेको पन समेन पयोगेन तत्थ सत्थपहार' 
दस्सेत्वा परियोदातसिष्पो हृत्वा तथासूपेसु उनेसु कम्मं कत्वा लाभं लमति। 

६३, यथा च यो चतुव्यामण्पमाणं मक्कटकसुत्तं आहरति, सो 
चत्तारि सहस्सानि र्भती ति रञ्जा वत्ते एको अदेकपुरिसो वेगेन 
मक्कटकसुत्तं अआकड़न्तो ` तहिं तिं छिन्दति येव । अपरो अकछछेको 
छेदनभया हत्थेन फुसितुम्पि न विसहति । छेको पन कोटितो पदाय समेन 
पयोगेन दण्डके वेधेतवा आदहरित्वा कामं टमति । 

६४, यथा च अच्तेको नियामकोः बरुववाते लङ्रं ` परेन्तो नावं 
बिदेसं पक्खन्दापेति । अपरो अक्को मन्दवाते लङ्ञारं ओरोपेन्तो नावं 
तत्थेव टपेति । छेको पन मन्दवाते लङ्कारं पूरेत्वा बरुववाते अडइलङ्ारं 
कत्वा ` सोत्थिना इच्छितद्रानं पापुणाति । 

६५, यथा च यो तेलेन अछडन्तो नां पूरेति, सो लाभं लभती ति 
आचरियेन अन्तेवासिकानं इत्ते एको अचछेको लामलुद्रो वेगेन पृरेन्तो 
तेरं छङति। अपरो अक्को तेलछङडनभया आसिञितुम्पि न बिसहति । 
छेको पन समेन पयोगेन पूरेत्वा कामं रमति । 


. ; -&&. एवमेव एको भिक्खु उप्पने निमित्ते सीषमेव अ्रप्पनं पापुणि- 
स्सामी ति गाढहं वीरियं करोति । तस्स चित्तं अचारद्भवीरियत्ता उद्धे 











1 ति सम्बन्धो । ` समेना ति पुरिमका विय गरं मन्दं च पयोगं अकत्वा समप्पमाणेन पयोगेन । ` 
तत्था ति उप्पल्पतते । परियोदातसिष्पो ति सुविशुद्धसिप्पो निप्फननसिप्पो । # 
। ६२-६६. मक्षटकसुत्तं ति दतस॒त्तं । नियामको नावासारथी । लङ्कारं ति किंलज्ञादि- 
| मयं नावाकटसारके । तेरेन अछछडन्तो नाचि पूरेती ति सरावादिगतेन तेेन अन्तो सुखु- 

( मच्छिदकं तेलनाछिं परेति । एवमेवा ति यथा ते आदितो बुत्तमधुकरसल्ल्कत्तअन्तेवासि- 
सुत्ताकडकनियाभकतेरूपूरका वेगेन पयोगं करोन्ति, एवमेव यो भिक्लु “सीं अप्पनं ॥ | 





१--सत्थपद--सी ०, स्या० । २ निय्यामको--स्या०, रो ०; नीय्यामको-सी० । 
३--लकार्‌-सी०, स्या०। ४--पूरेत्वा--रो०, क० । 
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२९४ विसुदधिमगगे [ ४, पथवीकसिण 


पतति, सो न सक्कोति अप्पनं पापुणितुं । एको अचचारद्भवी रियताय दोसं 
दिशा, किं दानि मे अपनाया ति बीरियं हापेति । तस्स चित्तं अतिलीन- 
बीरियत्ता कोसजञे पतति, सो पि न सक्कोति अष्पनं पापुणितुं । यो पन 
$सकम्पि रीनं ठीनमावतो उद्धतं उद्वतो मोचेत्वा समेन पयोगेन 
निमित्ताभिष्ठखं पवत्तेति, सो अप्पनं पापुणाति । तादिसेन भवितब्बं । 
इममत्थं सन्धाय एतं वुत्त-- 
 रेणुग्हि उप्पलदङे सुत्ते नावाय नाज्यिा । 
यथा मधुकरादीनं पवत्ति सम्मवण्णिता ॥ 
लीनउद्भतभावेहि मोचयित्वान सन्बसो । 
एवं निमित्ताभिय॒खं मानसं पटिपादयेति ॥ 


पठमञ्छानकया 


६७. इति एवं निमित्ताभिमुखं मानसं पटिपादयतो पनस्स॒ इदानि 
अप्पनां इन्जिस्सती ति भवङ्गं उपच्छिन्दित्वा पथवी पथवी ति अयोगः 
वसेन उपद्वितं तदेव पथवीकसिणं आरम्मणं कत्वा मनोद्वारावन्जनं प्प 
उजति । ततो तस्मि येवारम्मणे चत्तारि पश्च वा जवनानि अवन्ति । तेषु 
अवसाने एकं रूपावचरं, सेसानि कामावचरानि । पकतिचित्तेहि बसवतर- 


ग न न्यक कयण्यमककागगसमि व = 


पापुणिस्सामी" ति गाढं वीरियं करोति , यो मञ्जञे उुत्तमधुकरादयो विय वीरियं न करोति इमे 

दे पि वीरियसमताभावेन अप्यनं पापुणितुं न सक्कोन्ति } यो पन अवसाने बुत्तमधघुकरादयो 

विय समप्पयोगो, अयं श्रप्पनं॑ परापुणिठं सक्कोति वीरिवसमतायोगतो ति उपमासंसन्दनं 

वेदितन्बं । तेन उत्त “एको भिक्खु" ति आदि । छनं भावनाचित्तं ति अधिष्पायो । 
पटमज्ञ्ानक्थावण्णना 


६७. एवं ति उुत्तप्पकारेन । वीसियसमतायोजनवसेन वीथिपटिपन्नं भावना मानसं 
पटिभागनिमिनतते येव उपनवसेन निमित्ताभिमुखं पटिपाद्यतो अस्स योगिनो । इञ्दिस्सती 


ति समिज्िस्सति, उप्पनिस्सती ति अत्थो । अनुथोगवसेना ति भावनावसेन । सेसानी' 


ति सेसानि तीणि, चत्तारि वा । पकतिचित्तेदी ति पाकतिकेदि कामावचरचित्तेहिं । बरव `` 





। (8. ज (१। 8 
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वितक्कविचारपीतियुखचित्तेकम्गतानि यानि अप्पनाय परिकम्मत्ता परि 
कम्मानी ति पि, यथा गामादीनं आसननपदेसो गाम्‌पचारो नगरूपचारो ति 
वुच्चति, एव॒ अप्यनाय आसनत्ता समीपचारित्ता वा उपचारानी ति पि 
इतो पुब्बो परिकम्मानं, उपरि अप्यनाय च अनुलोमतो अनुलोमानी ति 
पि बुचन्ति । यश्चेत्थ सब्बन्तिमं, तं परित्तगोत्ताभिभवनतो मह्गतगोत्त- 
भावनतो च गोत्रभू ति पि बुचति | 

अम्गहितग्गहणेन पनेत्थ ॒पटमं परिकम्मं, दुतियं उपचारं, ततियं 
अनुलोमं, चतुत्थं गोत्र । पटमं वां उपचारं, दुतियं अनुलोमं, ततियं 
गोत्र, चतुत्थं पश्चमं वा अप्यनाचित्तं । चतुत्थमेव हि पश्चमं बा अष्पेति 
तश्च खो खिप्पाभिञ्जदन्धाभिञ्जवसेन । ततो परं जवनं पतति, भवङ्गस्स 
वारो होति । > 


प  `चित्तेकम्गतानि भावनाबेन पटतरसमावप्पत्तिया । परिकम्मत्ता ति पटिसङ्खारकतता । 
यदि आसन्नत्ता उपचारता, गोत्रभनो एव उपचारसमज्जा सिया ति आह-“समीपचारित्ता 
वा" ति। अनन्चासन्नो पि हि नातिदूरपवत्ती समीपचारी नाम होति । अप्पनं उपेच चरन्ती 
ति उपचारानि । इतो पुब्ब परिकम्मानं ति नानावजनवीथियं परिकम्मानं । एत्था ति 
एतेसु परिकम्मुपचारानुलोमसञ्जितेषु । सब्वन्तिमं ति ततियं, चतुत्थं वा । परित्तगोत्ताभि- 
भवनतो ति परिततस्स गोतस्स अभिमवनतो । गं तायती ति हि गोत्त, “परितं” ति पवत्तमानं 
अभिधानं बुद्धि च एकंसिकविसयताय रक्ती ति परित्तगोत्तं । यथा हि बुद्धि आरम्मणभूतेन 
अत्थेन विना नं पवत्तति, एवं अभिधानं अभिधैय्यभूतेन । तस्मा सो तानि तायति रक्लती ति 
बुति । तं पन महग्गतानुत्तरविधुरं कामतण्डाय गोचरभूतं कामाववरधम्मानं अवेणिकंरूपं 
दब्बं । महग्गतगोत्ते पि इमिना नयेन अत्थो वेदितब्बो । भावनतो ति उप्पादनतो | 





अविसेसेन सन्बेसं सन्बा॒ समञ्जा ति पठमनयो गहितग्गदणं होती ति आह- 
“अग्गहितम्गहणेना? ति आदि । नानावजनपरिकम्ममेव परिकम्मं ति अधिप्पायेन “पठमं 
वा उपचारं † ति आदि उत्तं। चतुत्थं अप्पनाचित्तं पद्मं वा अप्पनाचित्तं पुज्बे 
दुत्तनयेन सचे चतुत्थं गोत्रयु होती ति अत्थो । पद्मं वा तिवा सदो अनियमे स्वायं 
अनियमो इमिना कारणेन ति दस्सेठं “तच्च खो खिप्पाभिन्न्दन्धाभिन्नवसेना” ति 








२९६ विसुद्धिमग्गे [ 2. पथवीकसिणं 


६८, आमिधम्मिकगोदत्तत्थेरो पन “धुरिमा पुरिमा इससा 
धम्मा पच्छिमानं पच्छिमानं ङसलानं धम्मानं आसेवनपच्चयेन पचयो!' ति' 
इमं सत्तं वत्वा आसेवनपच्चयेन पच्छिमो पच्छिमो धम्मो बरवा होति, तस्मा 
छे पि सत्तमे पि अष्पना होती ति आह । तं अडकथासु अत्तनो मतिमन्त 
थेरस्सेतं ति वत्वा पटिक््खि्तं । 

चतत्थपश्चमेसु येव पन अप्पना होति, परतो जवनं पतितं नम 
होति, मवङ्गस्स आसन्ना ति वुक्तं । तं एवं विचारेत्वा बुत्तत्ता न सक्ता 
पटिक्खिपितं । यथा हि पुरिसो छिन्नपपातामिषखो ` धावन्तो ठतुकामो 
पि परियन्ते षादं कत्वा उतु न॒सक्कोति पपाते एव पतति, एव छे वा 
सत्तमे बा अप्येतं न सक्कोति, भवङ्गस्स आसन्नत्ता । तस्मा चतुस्थपश्चमेसु 
येव अप्पना होती ति वेदितन्बा । 








का रि 


वत्तं । तत्थ िप्पामिञ्जस्स चतुत्थं अप्पेति, दन्धामिञ्जस्स पञ्चमं } कस्मा पन चतुत्थं पञ्चम वा 
अप्येति, न ततो परं ति आह-“ततो परं जवनं पतती” ति । ततो पञ्चमतो परं छं 
सत्तम च जवनं पतन्तं विय होति परिक्लीणजवत्ता ति अधिप्पायो । | 
` ६८. यथा अलद्धासेवनं पठमजवनं दुग्बरत्ता गोचथुं न उप्पदेति, लद्धासेवनं पन 
बल्वभावतो दुतियं, ततियं वा॒गोत्रमुं उप्पादेति, एवं लद्धासेवनताय बर्वभावतो छट, सत्तमं | 
पि अप्पेती ति येरस्स अभिप्पायो । तेनाह--“तस्मा छं पि सत्तमे पि अप्पना होती" ति । 
तं ति येरस्स वचनं । सुत्तसुततानुखोमआचरियवदेहि अनुपत्थम्मितत्ता उत्तं-- 'अत्तनोमतिमत्तं 

ति} “पुरिमा पुरिमा कुसला धम्मा” तिः पन सुततपदमकारणं आसेवनपच्यला भस्स नल्वभावे 
अनैकन्तिकतता । तथा हि अलद्धासेवना पि पठमचेतना दिृधम्मवेदनीया होति, छद्धासेवना दुतिय 
चेतना याव छचेतना अपरापरियवेदनीया । चतुस्थपच्छमेसु येवा ति आदि इ्तस्सेवत्थस्स 
युत्तिदस्सनमुखेन निगमनत्थं वुत्तं । तत्थ यदि छ सत्तम जवन पतितं नाम ह्यति पकिक्लीण 
जवन्ता, कथं सनत्तमजवनचेतना उपपजवेदनीया आनन्तरिया च होती १ ति नायं विसेसो 
आसेवनप्यखामेन बरप्पत्तिया । किञ्चरहि किरियावत्थाविसेसतो । किरियावत्था हिं आरम्भ 
म्क्चपरियोसानवसेन तिविधा । तत्थ च परियोसानावस्थाय सन्निद्ठापकचेतनाभावेन उपपजं 





१. अभि०--७:१-८ । २. चिन्नतयाभिमुखो-सी० । 
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९६, सां च पन एकचित्त्खणिका येव । सतस हि ठनेख॒ अद्धान- 
परिच्छेदो नाम॒ नलत्थि पठमप्यनायं, लोकियाभिञ्जासु, चतस मग्गेसु, 
मग्गानन्तरे फले, रूपारुपभवेसु भवङ्गज्जञाने, निरोधस्स पच्चये नेवसञ्जाना- 
सञ्जायतने, निरोधा बुदहन्तस्स फर समापत्तियं ति । एत्थ मग्गानन्तरं 
फलं तिण्णं उपरि न होति । निरोधस्य पचचयोः नेवसञ्जानासञ्जायतनं 
विं उपरि न होति । सूपारूपेसु भवङ्गस्स परिमाणं नत्थि । सेसदरानेसु 
एकमेव चित्तं ति । इति एकचिन्तक्खशिका येव अष्पना, ततो भवङ्गपातो । 
अथ भवङ्गं॑बोच्छिन्दित्वा श्नपच्चवेक्खणत्थाय आवज्नं, ततो श्चानपच- 
वेक्खणं ति । 

एतावता च पनेस “विवचेव कामेहि विविच अङ्कसलेहि धम्मेहि 
सवितक्ं सविचारं विवेकजं पीतियुखं पटमं शानं उपसम्पज्ज विहरति । 
एवमनेन पश्चङ्गविप्परीनं पश्चङ्गसमन्नागतं तिविधकल्याणं दसलक्खणसम्पननं 
पटमं श्चानं अधिगतं होति पथवीकसिणं । 


वेदनीयादिता होति, न बल्वभावेना ति दब्बं । पटिसन्धिया अनन्तरपचयभाविनो विपाक 
सन्तानस्स अनन्तरपच्चयभावेन तथा अभिसङ्खतत्ता ति च वदन्ति। तस्मा छट्सत्तमानं 
पपाताभिसुलताय परिक्लीणजवता न सका निवरेतुं । तथा हि “यथा हि पुरिसो 

आदि वुत्तं | सः 











६६. सा च पन अप्पना । अद्धानपरिच्छेदो ति कालपरच्छिदो । सो पनेत्थ सत्तम 
ठनेसु कत्थचि अपरिमाणचित्तक्खणताय, कत्थचि अतिदत्तरखणताय नत्थी ति उत्त | न 
देत्थ सम्पुण्णजवनवीथि अद्धा छन्भति । तेनेवाह--“एत्थ मग्गानन्तरफंः” ति आदि 
सेसट्ानेस्‌ ति पठमप्पना लोकियामिञ्जा मग्गक्वणो निरोधा बुदहन्तस्स फलक्वणो ति एतेसु 
चतूसु ठानेसु । 

एत्तावत्ता ति एत्तकेन भावनाकमेन एस योगावचरो पठभं श्चानं उपसम्पञ्न विहरति । 
एवं विहरता च अनेन तदेव पठमं श्चानं अधिगतं होति पथवी `कसिणं ति सम्बन्धौ । 


१. पच्चयं--स्या०, क० । २. ०वैक्लणा--सी ° । 
३. स्या० पोत्थके नल्थि । ४. अभि०--१-४५; दी-१--६५ । 
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२९८ विसुद्धिमग्गे [ ४, पथवीकसिण 


७०. तत्थ विविचेव कामेही ति कामेहि विविचित्वा विना हत्वा 
अपक्कमित्वा । यो पनायमेत्थ एवकारो, सो नियमस्थो ति वेदितब्बो । 
यस्मा च नियमत्थो, तस्मा तरम पटमज्ज्ानं उपसम्पञ्ज विहरणसमये 
अविज्ञमानानम्पि कामानं तस्स पटमज्ज्ञानस्स पटिपक्खमभावं कामपरिचा- 
गेनेव चस्स अधिगमं दीपेति । | 

` कथं १ विविच्वेव कामेही ति एवं हि नियमे करियमानि इदं पञ्जा- 
यति, नून श्ानस्स कामा पटिपक्खभृता येसु सति इदं नप्पवसति, 
अन्धकारे सति पदीपोभासो विय । तेसं परिष्वागेनेव चस्स अधिगमो दोति, 
ञ्रोरिमतीरपरिचगेन पारिमतीरस्सेव, तस्मा नियमं करोती ति । 
` ७१. तत्थ सिया--कस्मा पनेस पुव्वपदे येव वुत्तो, न उत्तरपदे ? 
किं अङ्कसलेहि धम्मेहि अविविच्चा पि श्चानं उपसम्पज्ज विहरेय्या ति १न 
हलो पनेतं एवं दद्रुं । तं निस्सरणतो हि पुव्यपदे एस वुत्तो । कामधातु 
समतिक्कमनतो दि कामरागपटिपक्छतो च इदं ञानं कामानमेव निस्सरणं । 
यथाह--““कामानमेतं निस्सरण यदिदं नेक्लम्मं ' तिः । उत्तरपदे पि पन 


~= व ~ -- -~----~--~---- 
७०, तत्था ति तस्मि क्चानपठे । विवि्चित्वा -- ---- -- > तदि ज्ञानपाटे। विविशचित्वा ति विलं हुत्वा । तेनाह--“विना 


हुत्वा अपक्षमित्वा” ति, पजहनवसेन अपसक्वित्वा ति अत्थो । विविञ्चैव कामेही ति एत्य 
“विविन्वा ति इमिना विवेचनं क्ञानक्लणे कामानं अभावमततं तं । , “विविञ्चेवा ति पन 
इमिना एकंसतो कामानं विवेचेतन्बतादीपनेन तप्पय्पिक्खता श्ञानस्स कामविवेकस्स च ज्ञाना- 
धिगमूपायता दस्षिता होती ति इममत्यं दस्सेतु -“पठमं ज्ञानं" ति आदि वत्वा तमेव्थं पाकट- 
तरं काठ “कथं ति आदि इतं । “अन्धकारे सति पदीपोभासो विया” ति एतेन 
यथा पदीपोभासाभावेन रत्तियं अन्धकारामिमवो, एवं ज्ञानाभावेन सत्तसन्ततियं कामाभिमवो 
ति दस्सेति | | 

७१. एतं ति पुन्वपदे येव अवधारणवचनं । न खो पन एवं द््रव्वं “कमेदि एवा ` ति 
अवधारणस्स अकतत्ता | निस्सरन्ति निगच्छन्ति एतेन पए््थ वा ति निस्सरणं । के निर्गच्छन्ति ! 


कामा, तेसं कामानं निस्सरणं पानं तन्निस्सरणं, ततो । कथं पन समाने विक्खम्भेन कामान 
ननेवेतं निस्सरण, न ग्यापादादीनं ति चोदन युत्तितो आगमतो च सोधेतं--“कामधात्‌ ति 
1 


१. दी ०-३-२१२। 





#॥ 





निदेसो | पठमञ्छानकथावण्णना २९९ 


यथा (इधेव भिक्खवे समणो, इध दुतियो समणो" तिः । एत्थ एवकारो 
अनेत्वा बुचति, एवं वच्तव्बो । न॒हि सक्षा इतो अञ्जेहि पि नीवरण- 
सह्वातेहि अङसलेहि धम्मेहि अविविच्च श्वानं उपसम्पज्ञ विहरितं । तस्मा 
““विविच्ेव कामेहि विविच्चेव अङुसलेहि धम्ेही"' ति एवं पदद्वये पि एस 
दटुब्बो । पदट्ये पि च किश्वापि विविच्चा ति इमिना साधारणवचनेन 
तदङ्गविवेकादयो कायविवेकादयो च सब्बे पि विवेका सङ्गं गच्छन्ति 
तथा पि कायविवेको चित्तविषेको विक्खम्भनविवेको ति तयो एव इधं 
द्टब्बा 

७२. कामेही ति इमिना पन पदेन ये च निेसे “कतमे वत्थु 
कामा ? मनापिया रूपा" तिः आदिना नयेन बत्थुकामा बुन्ता, ये च 
तत्थेव विभङ्ग च “छन्दो कामो, रागो कामो, छन्दरागो कामो, सङ्कप्पो 


आदि बुत्तं । तत्थ कामधातु-समतिक्मनतो ति सकलस्सपि कामभवस्स समतिकमपरि- 


पदाभावतो । तेन इमस्स ज्ञानस्स कामपरिज्जाभावमाह । कामरागपरिपक्खतो ति वक्ल- 
मानविभागस्स किंठेसकामस्स पच्चत्थिकमावतो । तेन यथा मेत्ता व्यापादस्स करुणा वि्हिंसाय, 


एवमिद्‌ ज्ञानं कामरागस्स उजुविपचनीकभूतं ति दस्सेति । एवमत्तनो पवत्तिया विपाकप्पवत्तिया 
च कामरागतौो कामधातुतो च विनिवत्तसभावत्ता इदं ज्ञानं विसेसतो कामानमेव निस्सरणं । 
स्वायमत्थो पाठगतो एवा ति आह--“यथाहा” ति आदि । कामञ्चेतमत्थं दीपेतुं पुरिमपदे 
येव अवधारणं गदितं, उत्तरपदे पि पन तं गहेतन्बमेव तथा अत्थसम्भवतो ति दस्सेतु-“उत्तर- 
पदेपी ति आदि वुत्तं । इतो ति कामच्छन्दतो । एस नियमो । साधारणवचनेना ति 
अविसेसवचनेन । तदङ्गविक्लम्भनसमुच्छेदप्परिपस्सद्धिनिस्सरणविवेका तदङ्गविवेकादयो । 
चित्तकायउपधिविवेका चित्तविवेकादयो । तय। एव इध क्चानकथायं दट्रव्वा समुच्छेद 
विवेकादीनं असम्भवतो । 

७२. निहेसे ति महानिदेसे ` । तत्थ हि “उदानतो दे कामा वल्थुकामा किठेसकामा 
चाः ति उददिसित्वा “तत्थ कतमे वत्थुकामा १ मनापिया सूपाः प ` -मनापिया फोष्न्बा" 
ति आदिना वल्थुकामा निहिष्ठा। ते पन कामीयन्ती ति कामा ति वेदितन्बा। तस्थेवा ति 


१, म०-१-९०; अ-२-२५३ । २, खु०--४ : १-१। 
२८ 
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३०० विसुद्धिमग्गे 


कामो, रागो कामो, सङ्कप्परागो कामो इमे बुचन्ति कामा" ति' एवं 
किलेसकामा वुत्ता, ते सब्बे पि सङ्गहिता  इच्वेव ददुव्वा । एवं हि सति 
विबिच्चेव कामेही ति वत्थुकामेहि पि बिविच्चेवा ति अत्थो युज्जति, तेन 
कायविवेको वुत्तो होति । विविच अशसलेहि धम्मेदी ति किलेसकामेहि 
सव्बाङसलेहि बा विविचा ति अत्थो युञ्जति, तेन चित्तविवेको वुत्तो 
होति । परिमेन चेत्थ वल्थुकामेहि विवेकवचनतो एव कामसुखपरिचागो, 
मकै किलेसकामेहि विवेकवचनतो नेक्खम्मसुखपरिग्गहो विभावितो 
ति। 

एवं वत्थुकामकिलेसकामविवेकवचनतो येव च एतेसं पठमेन 

संकिलेसवत्थुप्पहानं, दुतियेन संकिलेसप्पहानं । पटमेन लोलमावस्स ॒हैतु- 








निदेसे प्व । विभङ्ग ति श्ञानविभङ्खेः । पत्थनाकारेन पत्तो दुम्बलो लोभो छन्दनदेन छन्दो, 
ततो बलवा रज्ञनदेन रागो, ततो पि बरूवतरो बहलरागो छन्द्रागो । निमित्तानुब्यज्ञनानि 
सङ्कप्पेति एतेना ति सङ्कप्पो, तथापवत्तो लोभो, ततो बलवा रञञन्ेन रागो, सङ्कप्पनवसेनेव 
पत्तो ततो पि बरूवतरो सङकप्परागो ति । स्वायं पमेदो एकस्सेव लोमस्स पवत्तिभआकारवसेन 
अवत्थाभेदवसेन च वेदितन्बो यथा ८वच्छो दम्मो बीबदो" ति। इमे किठेसकामा । 
कामेन्ती ति कामा, कामेन्ति एतेदी ति ग। 

एवंहि सती ति एवं उभयसं पि कामानं सङ्गह सति । वत्थु कामेहि पी ति “वल्यु 
कामेहि विविच्चेवा? ति पि अस्थो युजती ति एवं युजमानत्थन्तरसमुचचयत्थो पि-सदो, न 
किठेसकामसमुयत्थो । कस्मा १ इमस्मि अन्ये किटेसकामेदि विवेकस्स दुतियपदेन वुत्त्ता | 
तेना ति व्युकामविवेकेन । कायविवेको वुत्तो होति पुतदारादिपरिम्गहविवेकदीपनतो । 
पुरिमेना ति कायविवेकेन । एत्था ति ८विविच्चेव कामेहि, विविच अकुसकेदि धम्मेही ति 
एतस्मि पदद्वये, इतो वा निद्धारिते विवेकद्ये । अकुसल -सदेन यदि पि किठेसकामा सम्बा- 
कुसला पि वा गहिता, सन्बरथा पन किकेसकामेदि विवेको ठुत्तो ति आह--“दुतियेन किटेस- 
केहि विवेकवचनतो" ति। दुतियेना ति च चित्तविवेकेना ति अत्थो । एतेस ति 
यथावुत्तानं द्विन्नं पदान, निद्धारणे चेतं सामिवचनं । तण्दादिसंकिलेसानं वल्थुनो पहानं 





१. खु०--४ः १-२; अभि-- २-३०८ । २, अभि०-२-२०८। 
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परिचागो, दुतियेन बालभावस्स । पटमेन च पयोगसुद्धि, दुतियेन आसय- 
पोसनं विभावितं होती ति विज्जातव्बं । एस ताव नयो कामेही ति णएत्थ 
वुत्तकामेसु वत्थुकामपक्वे | 

७३. किलेसकामपक्खे पन छन्दो ति च रागोतिच एवमादीहि 
अनेकमेदो कामच्छन्दो येव कामो ति अधिष्पेतो । सो च अङुसलपरियापन्नो 


पि समानो “तत्थ कतमो कामो ? छन्दो कामो" तिः आदिना नयेन ` 


विभङ्ग श्ञानपटिपक्खतो विसु बुक । किठेसकामक्ता वा पुरिमपदे त्तो, 
अङ्कसरुपरियापन्नत्ता दुतियपदे । अनेकभेदतो चस्स कामतो ति अवत्वा 
कामेही ति वुत्तं । 

७४. अञ्जेसम्यि च धम्मानं अङुसरभावे विजमाने ‹“तत्थ कतमे 
अङसला धम्मा  कामच्छन्दो"' ति आदिना नयेन विभङ्ग उपरि श्चानङ्गानं 








संकिलेसवत्धुप्पहानं । रोलमावो नाम तत्थ तत्थ सूपादीसु तणटुष्पादो, तस्स हेतु वत्थुकामा 
एव वेदितन्बा । बाटभावो अविज्जा, दुचिन्तितचिन्तितादि वा, तस्स अयोनिसोमनसिकारो 
सब्बे पि वा अछुसला धम्मा हेतु । कामगुणाधिगमदे॒ पि पाणातिपातादिभसुद्धपयोगो होती ति 
तन्विवेकेन पयोगसुद्धि विमाविता । तण्डासंक्रिलेससोधनेन विवद्ुपनिस्सयसंवेडनेन च 
अन्जञासयविसोधनं आसयपो सनं । कामेन ति निद्धारणे सममं । 


७२. अनेकभेदो ति कामासवकामरागसंयोजनादिवसेन सूपतण्डादिवसेन च अनेकप्प- 
भेदो । कामच्छन्दो येवा ति कामसमावो येव छन्दो, न कतुकम्यताछन्दो, ना पि कुसलच्छन्दो 
ति अधिप्पायो । ्रानपरिपक्खतो ति स्ञानस्स पिपक्लमावतो तंतु तननिमित् विसु वुत्तो । 
अकुसलभावसामनञ्जन अग्गहेत्वा विसु ससूपेन गितो । यदि किटेसकामो व पुरिमपदे वुत्तो 
कथं बहुवचनं ति आह--“अनेकभेदतो" ति आदि । 

७४. अञ्जेसं पि दिद्धिमानअदिरिकानोत्तप्पादीनं तंसंहितफस्सादीनं च | उपरि 
उच्चमानानि स्चानङ्गानि उपरिञ्चानङ्गानि, तेसं अत्तनो पच्चनीकानं पटिपक्खभावदस्सनतो 
तप्पच्चनीकनीवरणवचनं । नीवरणानि हि द्यानङ्गपच्चनीकानि तेसं पवत्तिनिवारणतो । 


१. अभि०-२-३०८ । 
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३०२ विसुद्धिमरगे [४. पथवीकिण 


पचनीकपरिपक्खमावदस्सनतो नीवरणानेव वुक्तानि । "न हि 
्ानङ्गपचनीकानि, तेसं आनङ्गानेव पटिपक्ानि, विद्धंसकानि विघातः 
कानी ति बुत्तं होति। तथा हि “समाधि कामच्छन्दस्स पदिपक्खो, 
पीति व्यापादस्स, बितक्ो धिनमिद्धस्स, सुखं उद्रचडक्छचस्सः विचारो 
विचिकिच्छाया" ति पेटके त्तं । 

एवसेत्थ विविच्चेव कामेही ति इमिना _कामच्छन्दस्स विक्म्भन- 
विवेको ब॒त्तो होति । बिविच्च अडसलेि धम्पेही ति इमिना पञ्चन्नम्पि 
नीवरणानं, श्रगहितमगहशेन पन पटमेन कामच्छन्दस्स, दुतियेन सेसनीवर- 
शानं । तथा पठमेन तीसु अङ्सलमूलेसु पञ्चकामगुणभेदविसयस्स लोभस्स, 
दुतियेन आघातवल्थुमेदादिबिसयानं दोसमोहानं । ८०८० बा धम्मेसु 
पटमेन कामोधकामयोगकामासवकाुपादानअमिज्जाकायगन्धकामर ` 
संयोजनानं, दुतियेन अवसेसओधयोगासवउपादानगन्थसंयोजनानं | 
पटमेन च तण्डाय तंसम्पयुत्तकानश्च, दुतियेन अविजनाय त॑सम्पयुत्तकानच । 
अपि च पठमेन लोभसम्पयु्तानं अदरजं चितुप्पादानं, दुतियन | सेसान 
चतु अङुसलचित्प्पादानं विक्लम्भनविवेको वुत्तो होती ति वेदितव्यो । 











समाधि कामच्छन्दस्स परटिपक्खो सगप्पणिधिया उजुविपच्चनीकमभावतो, भनी 
पक्लोभितस्स परिभिमन्तस्स चित्तस्स समाधानतौ च । पीति व्यापादस्स परिपक्वा पामो न 
समानयोगक्वेमन्ता। वितक्ो धिनमिद्धस्स पटिपक्लो योनिसोसङ्कप्पनवसेन सविप्फार- 
पवत्तितो । सुखं अवूपसमानुतापसभावस्स उद्धचकुक्डुचस्स पटिपक्खं वूपसन्तसीतलसभावत्ता । 
विचारो विचिकिच्छाय पटिपक्खो आरम्मणे अनुमजनवसेन पन्जापटिरूपसमावत्ता | 
महाकश्चानस्थेरेन देसितं पिटकानं संबण्णना पेटक, तस्मिं पेटके 1 


पच्चकामगुणभेदविसयस्सा ति रूपादिपञ्चकामगुणविसेसविसयस्स । आघातवल्थु- 
मदादिविसयानं ति ब्यापादविवेकवचनेन अनर्थं मे अचरी" ति" आदि आधातवत्थुमेद्‌- 
विसयस्स दोसस्स, मोदादिकेहि थिनमिद्धादीहि विवेकवचनेन परिच्छादनवसेन दुक्खादिपुञ्बन्ता- 
दिमेदबिसयस्स मोहस्स विक्लम्भनविवेको त्तो । कामरागभ्यापादतदेकटथिनमि द्धादिविक्लम्भ- 


कि 








१. परिये सितन्वं । २, दी ०--३-२०२ ; अं--४-४८ । अभि०--२-४६८ पिद्रादीसु । 
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अयं ताब बिविच्चेव कामेहि विविच अकुसठेहि धम्मही ति एत्थ अत्थ- 
प्पकासना । 

७५, एत्तावता च परमस्स ्रानस्स पहानङ्गं दस्सेत्वा इदानि सम्प- 
योगङ्ग दस्सेतं सवितक्ष॑ सविचारं ति आदि वुत्तं। तत्थ बितक्नं 


वितको, ऊहनं ति वुत्तं होति । स्वायं आरम्मणे चित्तस्स अभिनिरोपन- ` 


लक्खणा, आहननपरियाहननरसो । तथा हि तेन योगावचरो आरम्भणं 
बितक्राहतं वितक्षपरियाहेतं करोती ति बुचति । आरम्मणे चित्तस्ख आनयन- 
पच्चुपडानो । 





हन्तं पि कामरागादिविक्लम्भनसभावमेव होति तंसभावत्ता ति अविसेसेत्वा नीवरणाकुसल- 
मूलादीनं “विक्खम्भनविवेको वृत्तो होती" ति आह । 

७५. यथापच्चयं पवत्तमानानं समभावधम्मानं नत्थि काचि वसवत्तिता ति वक्षवत्तिभाव- 
निवारणस्थं “वितक्छनं वितच्छो"” ति वुत्तं । तयिदं “वितक्छनं ईदिसमिदं” ति आरम्मणस्स 
परिकप्पनं ति आह -- “ऊहनं ति वुत्तं होती" ति । यस्मा चित्तं वितक्बलेन आरम्मणं अभि 
निरुच्टं विय होति, तस्मा सो आरम्मणाभिनिरोपनख्क्खणो द॒त्तो । यथा हि कोचि 
राजवल्लमं तं सम्बन्धिनं मित्तं वा निस्साय राजगेहं आरोहति अनुपविसति, एवं वितक्कं 
निस्साय चित्तं आरम्मणं आरोहति | यदि एवं कथं अवितक्कं चित्तं आरम्मणं आरोहती ति १ 
वितक्रबलेनेव । यथा हि सो पुरिसो पस्चियेन तेन विना पि निरासङ्को राजगेहं पविसति एवं 
परिचयेन वितक्केन विना पि अवितक्घं चित्तं आरम्मणं आरोहति । परिचयंना ति च सन्ताने 
पवत्तवितक्षभावनासङ्खातेन परिचयेन । वितक्स्स टि सन्ताने अभिण्डं पवत्तस्स वसेन चित्तस्स 
` आरम्मणाभिष्णं चिरपरिचितं । तेन तं कदाचि वितक्केन विना पि तत्थ पवत्ततेव । यथा तं 
जाणसहितं हूत्वा सम्मसनवसेन चिरपरिचितं कदाचि जाणविरहितं पि सम्मसनवसेन पवत्ति, 
यथा वा किलेससदहितं हूत्वा पवत्तं सब्बसो किंठेसरहितं पि प्रिचयेन किठेसवासनावसेन पवत्तति, 
एवं सम्पदमिदं दब्बं । आदितो अभिमुखं वा हननं आहननं । परितो परिवत्तेत्वा वा आहननं 
परियाहननं । “रूपं रूपं, पथवी पथवी" ति अकोटेन्तस्स विय पवत्ति “आहननं परियाहननं" 
ति च वेदितन्बं । आनयनं चित्तस्स आरम्मणे उपनयनं, आकंडनं वा | 


कञ्चेतं सन््ाकरुसल्पट्पक्ठसभावत्ता । सन्बकुसलानं तेन समभावेन सब्बाकुसलप्पहायकं होति, 
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३०४ विसुद्धिमग्गे | ४. पथवीकसिण 


७६, विचरणं विचारो, अनुसश्वरणं ति वृत्तं होति । शाय॑ 
आरम्मणानुमजनरक्डणो, तत्थ सहजातानुयोजनरसो, चित्तस्स 


 अनुष्पबन्धनपच्चुपद्रानो । 


७७, सन्ते पि च नेसं कत्थचि अविष्पयोगे, ओगारिकटरुन पूव्बज्ग- 


 अद्रेन च वण्डाभिघातो विय चेतसो पटमाभिनिपातो वितको । सुखुमह्ेन 


अनुमज्ञनसभावेन च षण्डानुरबो विय अनुप्पबन्धो विचारो । विष्फाखा 
चेत्थ वितक्ो पटगप्त्तिकाङे परिष्फन्दनभूतो चित्तस्स, आकासे उष्पतितु- 
कामस्स पक्खिनो पक्खविक्ेपो विय, पदुमाभिग्ुखपातो विय च गन्धायुबन्ध- 
चेतसो भमरस्स । सन्तवुत्ति विचारो नातिपरिफन्दनभावो चित्तस्स, आकासे 
उष्पतितस्स पक्िनो पक्खप्पसारणं विय, परिन्भमनं विय च पदुमामिगखः 
पतितस्स भमरस्स पदुमस्स उपरिभागे । 

हुकनिपातडकथायं पन “आकासे गच्छतो महासङणस्स उभोहि 
पव्खेहि वातं गरैत्वा पक्वे सन्निसीदापित्वा गमनं विय आरम्मणे चेतसो 
अभिनिरोपनभावेन पवत्तो वितक्रो । बातम्गहणत्थं पक्वे फन्दापयमानस्स 








७६. अनुसच्चरणं अनुपरिन्भमनं । स्वायं विसेसो सन्तानम्डि लन्भमानो एव सन्ताने 
पाकटो होती ति दृन्बो । सेसेसु पि एसेव नयो । अनुमञ्ननं आरम्मणे चित्तस्स अनुमसर्न, 
परिमजनं ति अत्थो ] तथा हि विचारो ““परिमञ्जनहत्थो विय, सञ्चरणहत्थो* विया ` ति च 
बुत्तो । तस्था ति आरम्मणे । सहजातानं अनुयोजनं आरम्मणे अनुविचारणसङ्खातअनुमन्जन- 
वसेनेव वेदितभ्बं । अनुप्पबन्धनं आरम्मणे चित्तस्स अविच्छिन्नस्स विय पवत्ति ] तथा हि सो 
“अनुसन्धानता तिर निदिदधो । तेनेव च “घण्डानुरवो विय, पर्ममनं विया” ति च इुततो । 
७७. कत्थची ति पठमज्ज्ञाने परित्तचितुप्पादेखु च । विचारतो ओक्रारिकटेन 
विचारस्सेव च पुब्बङ्गमटधेन अनुरतो ओन्रारिको तस्स च पुबबज्गमो घण्डाभिघातो विय 
विवक्को । यथा हि घण्डाभिषातो पठमाभिनिषातो होति, एवं आरम्मणाभिमुखनिरोपनदेन 
वितद्धो चेतसो पठमामिनिपातो होति । अभिघात-ग्गहणेन चेत्य अभिषातजो सदो 
गितो ति बेदितन्बो । विप्फारबा ति विचकूनयुत्तो सपरिप्फन्दो । परिज्भमनं विय परिस्सया- 


१. संसरण०-सी ०) क० । २. अभि०-१-१९ । 
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गमनं विय अनुमन्जनभाषेन' पवत्तो विचारो ति वुत्तं, तं श्नुप्पवन्धेन 
पवत्तियं युज्जति। सो पन नेसं विसेसो पठमदुतियज्ज्रानेख पाकटो 
होति । 

७८, अपि च मरम्गहितं कसभाजनं एकेन हस्थेन दलं गहेत्वा इत- 
रेन हस्थेन चुण्णतेखबाढण्डुपकेन परिमन्जन्तस्स ॒दठ्हगहणहत्थो तिय 
वितको, परिमज्जनहत्थो विय विचारो । तथा इम्भकारस्स दण्डप्पहारेन 
चकं भमयित्वा भाजनं करोन्तस्स उप्पीरनदहत्थो विय वितको, इतो चितो 
च स॒श्वरणहत्थो विय विचारो । तथा मण्डलं करोन्तस्स मन्छे सनिः 
रुभ्भित्वाः दितकण्टको विय अमिनिरोपनो वितको, बहि परिन्भमनकण्टको 
विय अनुमनज्जनो विचारो । 

इति इमिना च बितकेन इमिना च विचारेन सह वत्तति स्क्खो 
विय पूष्फेन फलेन चा ति इदं ्रानं सवितकं सविचारं" ति वुच्चति । 
विभङ्ग पन “इमिना च वितकेन इमिना च विचारेन उपेतो होति सषु 











भाववीमंसनत्थं । अनुप्पबन्धेन पवत्तियं ति उपचारे वा अप्पनायं वा सन्तानेन पवत्तियं । 
तत्थ हि वितको निलो हूत्वा आरम्मणं अनुपविसित्वा विय पवत्तति, न पठमाभिनिपाते । 
पाकटो होती ति वितक्षस्स विसेसो अभिनिरोपनाकारो ओढारिकत्ता पठमज्ज्ञाने पाकटो होति, 
तद मावतो पञ्चकनये दुतियज्ज्ञाने विचारस्स विसेसो अनुमजनाकारो पाक्टो होति । 

७८. वारुण्ड्पकं एकलोमादीहि कतचुम्बटकं । उप्पी्रनहत्थो ति पिण्डस्स उप्पी- 
छनहत्थो । तस्तेव इतो चितो च सच्चरणहत्थो । मण्डलं ति कंसभाजनादीसु किञ्चि मण्डलं 
वटङेखं करोन्तस्स । यथा पुष्फफलसाखादिअवयवविनिमुत्तो अविजमानो पि सक्खो “सपुष्फो 
सफलो" ति वोहरीयति, एवं वितक्ादिअङ्गविनिमृनत्तं अविजमानं पि ञ्चानं “सवितक्, सविचार" 
ति वोदरीयती ति दस्सेु--“रुक्खो विया” ति आदि दत्तं । स्ञानभावनाय पुग्गल्वसेन 
देसेतब्बन्ता “इध भिक्खु विविच्वेव कामेहदी' ति आदिना पुग्गराधिष्ठानेन ज्ञानानि उदिष्ानी- 
ति। यदि पि विभङ्केः पुम्गाधिष्ठाना देसना कता, अत्थो पन तन्ना पि विभङ्ग पि यथा 





१. अनुमञ्जनसभावेन्‌, स्या०, रो० क०। २, सन्रुञ्ित्वा--रो ०, क० । 
३, अभि०-२-३०९ । 
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पेतो'' ति आदिना नयेन पुग्गलाधिदाना देसना कता । अत्थो पन तत्रा 
पि एवमेव दद्ुब्बो | | | 

७९. विवेकजं ति शएत्थ विवित्ति विवेको, नीवरणविगमो ति 
अत्थो । विवित्तो ति बा विवेको, नीवरणविवित्तो क्ञानसम्ययुच्धम्म- 
रासी ति अत्थो । तस्मा विवेका, तसमि वा विवेके जातं ति विवेकजं । 

८०, पीतिसुखं ति एत्थ पीणयती ति पीति । सा सभ्पियायन- 
सक्णा, कायचित्तपीणनरसा, फएरणरसा वा, ओदभ्यपच्चुषड़ाना । सा 
पनेसा खुदिकापीति, खणिकापीति, ओकन्तिकापीति, उन्वेगापीति, 
फएरणापीती ति प्श्चविधा होति । तत्थ खुदिकापीति सरीरे रोमहं समच- 
सेव कात सक्तोति। खणिकापीति खणे खणे विज्जुप्पादसदिसा होति । 
ओकन्तिकापीति सथदतीरं वीचि विय कायं ओकमित्वा ओक्रमिता 
भिन्जति। उ्वेगापीति बलवती होति, कायं उदभग्गं कत्वा आकासे 
ङ्कापनप्पमाणप्यत्ता । ` | 

तथा हि पूण्णवल्छिकवासी महातिस्सत्थेरो पुण्णमदिवसे सायं चेति- 
यङ्खणं गन्तवा चन्दालोकं दिखा महावेतियाभिषखो हृत्वा "इमाय चत 








इध “इमिना च वितकेना" ति आदिना धम्मवसेन इतो, एवमेव ददव्बो, परमत्थतो 
पम्गरस्सेव अभावतो ति अधिप्पायो । अत्थो ` पः "` दृृव्वो क्यानसमङ्खिनो वितकविचारः 
समङ्कितादस्सनेन श्ञानस्सेव च सवितक्कसविचारताय उत्तत्ता ति णए्वंवा एत्य अत्थो 
दछन्बो | ‹ 

७६. विवेका ति विवेका हेतुभूता ति विवेक-सदस्स भावसाधनतं सन्धायाहं । विवेके 
ति कत्तसाधनतं, कम्मसाघनतं वा । %विवित्तो” ति दि इमिना नीवरणेहि विनाभूतो तेदि विवेचितो 
ति च साघनद्यं पि सङ्गहितमेवा ति । 

८०. पीणयती ति तप्पेति, बड्ेति वा। सम्पियायनखक्खणा ति परिस्सन- 
रक्लणा । पीणनरसा ति परिब्रूहनरसा । फरणरसा ति पणीतरूपेदि कायस्स ब्यापनरसा । 


न 


१, असि ०-२-३०९ । 
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वेलाय चतस्सो परिसा महायेतियं बन्दती' ति पकतिया दिद्ारम्भणवसेन 
बुद्धारम्मणं उन्बेगापीतिं उष्पादेत्वा सुधातले पहटचित्रगेण्डुको विय आकासे 
उप्पतित्वा महाचेतियङ्गणे येव पतिदासि । 

तथा गिरिकण्डकविहारस्छ उपनिस्सये वत्तकाटकगामे एका इल 
धीता पि बलवबुद्धारम्भणाय उन्वेगापीतिया आकासे रङ्घेसि । 

८१, तस्सा फिर मातापितरो सायं धम्मस्सवनत्थाय विहारं गच्छन्ता 
अम्म त्वं गरूभारा अकले विचरितं न सकोसि, मयं तुर्हं पत्ति कला 
धम्मं सोस्सामा" ति अगमंसु । सा गन्तुकामा पि तेसं वचनं पठिबाहितं 
असकोन्ती षरे ओहयित्वा षराजिरे उत्वा चन्दारोकेन गिरिकण्डके 
आकासचेतियङ्गणं' ओलोकेन्ती चेतियस्स॒ दीपपूजं अदस, चतस्सो च 
परिसा मालागन्धादीहि चेतियपूजं कत्वा पदक्खिणं करोन्तियो भिक्खु- 
संषस्स च गणसज्छ्ायसदं अस्सोसि । अथस्सा “धञ्जा वति मे ये विहारं 
गन्त्वा एधरुपे चेतियङ्गणे अनुसश्चरितं, एवरूयश्च मधुरधम्मकथं सोतुं 
लभन्ती'' ति अुत्तरासिसदिसं चेतियं पस्सन्तिया एव उव्वेगापीति उदपादि । 
सा आकासे रङ्खितवा मातापितूनं पुरिमतरं येव आकासतो वेतियङ्गणे 
ओरूय्ह चेतियं बन्दित्वा धम्मं सुणमाना अदड्ासि । 

अथ नं मातापितरो आगन्त्वा “अम्म त्वं कतरेन मरेन आग- 





उदग्गभावो ओद्ग्यं । खदिका लं लोमदहंसनमत्तं कत्वा भिन्ना न॒ पुन उप्पजति । 
खणिका बहुलं उप्पजति । उन्बेगतो फरणा निच्चलनत्ता चिरहितिकत्ता च पणीततरा । 
चेतियज्गणं गन्तवा ति पुण्णवल्निकविदारे चेतियङ्गणं गन्त्वा | पकतिया दिद्ारम्मणवसेना ति 
पुब्बे महाचेतियं गहितारम्मणवसेन । चित्रगेण्ड्को विचित्राकारेन कतगेण्डुको । उपनिस्सये 
ति समीपे, तस्स वा विहारस्स निस्सयभूते, गोचरद्ठानभूते ति अत्थो । 

८१. घराजिरे ति गेदङ्गणे । पन्बतसिखरे कतचेति्यं “आकासचेतियं”‡ ति वुत्तं । 
गहितनिमित्तनेवा ति चेतियवन्दनं धम्मस्सवनं च उदिंस्स “धञ्जा वतिमे ति आदिना 





१. ०चे(तियं--रो० । २. आकसवे तियङ्गण-- रद्र कथायं वुत्तं । 
२३६. 
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तासी" ति पुच्छिसु । सा “त्राकासेन आगताम्हि, न मगना? ति वत्वा 
(“अम्म आकासेन नाम खीणासवा सञ्चरन्ति, त्वं कथं आगता ति वृत्ता 
आह-““म्दं चन्दालोकेन चेतियं ओरोकेन्तिया ठिताय बुद्धारम्मणा बलव- 
पीति उप्पज्ञि । अथाहं नेव अत्तनो टितभावं, न निसिन्नभावं अज्जारसिं, 
गरहितनिमित्तनेव पन आकासि रद्वित्वा चेतियज्गणे पतिद्विताम्दी' ति । एवं 
उब्बेगापीति आकासे रङ्घापनप्पमाणा होति । 

फरणापीतिया पन उप्यन्नाय सकरुसरीरं धमित्वा पूरितवलत्थि विय 
महता उदकोषेन पक्खन्दपन्बतङ् च्छि विय च अनुपरिप्फुटं होति । 

८२, सा पनेसा पश्चविधा पीति गब्भं गण्हन्ती परिपाकं गच्छन्ती 
दुविधं पस्सद्धि परिप्रेति, कायपस्सद्विश्च चि्तपस्सद्धि्च । पस्सद्वि गव्भ 
गण्हन्ती परिपाकं गच्छन्ती दुविधम्पि सुखं परि९२ेति, कायिकश्च चेतसि- 
कश्च । सुखं गव्भं गण्हतं परिपाकं गच्छन्तं तिविधं समाधिं परिष्रेति- 
खणिकसमाधि, उपचारसमाधि, अप्यनासमाधि ति । तासु या अप्यना- 
समाधिस्स मूलं हुत्वा वड़माना समाधिसम्प्योगं गता फएरणापीति, अयं 
इमरिम अत्थे अधिष्पेता पीती ति । 

८२, इतरं पन सुखनं सुखं, सुरूढ बा खादति खणति च काय- 
चित्तावाधं ति सुखं । तं सातलक्लणं, सम्पयुत्तानं उपत्रूहनरसं, अनुग्गह- 


------~- ~~~ 








गहितकुसलनिमिचैनेवकारणभूतेन । गदितं वा निमित्तं एतेना ति गहितनिमित्तं, इत्ताकारेन 


 पवत्तचित्त, तेन गदितनिभित्तेनेव चित्तेन सह । पक्खन्दं ति अनुपविदं । अनुपरिष्फुटं ति 


अनु अनु समन्ततो फुट, सब्बसो अनुविसटं ति अत्थो । 
८२. पस्सद्धिया निमित्तभावेन गब्भं गण्हन्ती । परिपाचनवसेन परिपाकं गच्छन्ती । 
अप्पनासम्पयुत्ता व पीति अप्पनासमाधिपूरिका । खणिकसमाधिपूरिका च उपचारसमाधि- 
पूरिका च अप्पनासमाधिस्स विदूरतरा ति तदुभयं अनामसन्तो “तासु या अष्पनासमा- 
धिस्सा” ति आदिमाह । समाधिसम्पयोगं गता ति पुज्बे उपचारसमाधिना सम्पयुत्ता हतवा 
अनुक्रमेन वडित्वा अप्पनासमाधिना सम्पयोगं गता । 
८३. सुखयती ति सुखं, अत्तना सम्पयुत्तधम्मे रुदधस्सादे करोती ति अत्थो । स्वायं 








निहेसो ] पठमज्कानकथावण्णना ३०९ 


पच्चुपद्रानं । सति पिच नेसं कत्थचि अविप्पयोगे इड्ारम्मणपटिलाम- 
तुद पीति । परिलद्रसानुभवनं सुख । यत्थ पीति, तत्थ सुख । यत्थ 
सुखं, तत्थ न नियमतो पीति । सङ्खारक्खन्धसङ्गहिता पीति । बेदनाक्खन्ध- 
सङ्गहितं सुखं । कन्तारखिन्नस्स बनन्तुदकदस्सनसवनेसु विय पीति । वनच्छाया- 
पवेसनउदकप रिभोगेखु विय सुखं । तस्मि तस्मि समये पाकटभावतो चतं वुत्तं 
ति बेदितब्बं । इति अयश्च पीति इदश्च सुखं अस्स ्रानस्स, अस्मि वा ञ्चाने 
अत्थी ति इदं श्चानं पीतिसखुखं ति वुच्चति । 

८४. अथ वा पीति च सुखश्च पीतिरखं, धम्मविनयादयो विय । 
विवेकजं पीतिसखमस्स ्चानस्स, अस्मि वा क्चाने अत्थी ति एवम्पि विवेकजं 
पीतिसुखं । यथेव हि श्चानं, एवं पीतिसुखम्पेत्थ विवेकजमेव होति । 


कृत्तनिदेसो परियायलद्धो धम्मतो अञ्जस्स कत्त निवत्तनत्थो, निप्परियायेन पन मावसाघनमेव 
ख्न्भती ति “सुखनं सुखं” ति वुत्तं । इडछसभावत्ता तंसमङ्गीपुग्गलं सम्पयुत्तघम्मे वा अत्तनि ` 
सादयती ति सातं द-कारस्स त-कारं कत्वा । सातं “मधुरं” ति वदन्ति । सातं लक्खणं एतस्सा 
ति सातखक्खणं । उपन्रूदनं सम्पयुत्तधम्मानं संवहन । दुक्खं विय अविस्सजेत्वा अदुक्लम- 
सुखा विय अनन्छपेक्रिखत्वा अनु अनु गणनं, उपकारिता वा अनुग्गहो । कत्थचि पठमन्ज्ञा- 
नादिके | परटिखाभतुद्री ति पट्लिाभवस्ेन उप्पजनकुद्ि । परटिरद्धरसानुभवनं ति 
परिलद्धस्स आरम्भणरसस्स अनुभवनं ति सभावतो पीतिसुखानि विभजित्वा दस्सेति । यत्थ पीति 
तत्थ सुखं ति वितकस्स विय इतरेन पीतिया सुखेन अन्चन्तसंयोगमाह । “यत्थ सुखं 
तत्थ न नियमतो पीती ति विचारस्स विय वितक्छेन सुखस्स पीतिथा अनचन्तसंयोगं | तेन 
अन्न्तानचन्तसंयोगिताय पीतिदुखानं विसेसं दस्सेति ! कं तारेन्ति एत्या ति कन्तारं, निस- 
द्कमरुघ्ठानं । वनमेव वनन्तं । तस्मि तरसिमि समये ति इद्धारम्मणस्स पटिलामसमये 
परिकद्धस्स रसानुभवनसमये वनच्छायादीनं सवनदस्सनसमये पवेसपरिभोगसमये च । पाकट- 
भावतो ति यथाक्रमं पीतिसुखानं विभूतभावतो । 

८४. विवेकजं पीतिसुखं ति एत्थ पुरिमस्मि अत्थे विवेकजं ति शानं ठुततं । पीति- 
सुखसदतो च अस्थि अत्थविसेसतो “अस्स ज्चानस्स, असम वा ञ्चने" ति एत्थ अकारो 
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त 


तश्चस्स अत्थि, तस्मा एकयदेनेव “विवेकजं पीतिसुखं ' ति पि वन्तं युज्ञति । 
विभङ्ग पन “इदं सुखं इमाय पीतिया सहगतं”, तिः आदिना नयेन वुत्त । 
अत्थो पन तत्था पि एवमेव दड्रब्बो । 

८५, पठमं ऋनं ति इदं परतो आविभविस्सति । उपसम्पल्ञा 
ति उपगन्त्वा, पापुणित्वा ति वृत्तं दोति। उपसम्पादयित्वा वा, 
निष्फादेत्वा ति वुत्तं होति । विभङ्ग पन “उपसम्पज्ञा ति पटमस्स 
ञ्ञानस्स लाभो परटिराभो पत्ति सम्पत्ति फुसना सच्छिकिरिया उपसम्पदा' 
ति वुत्तं। तस्सा पि एवमेव अत्थो दडन्बो । 

विहरती ति तदनुरूपेन इरियापथविहारेन इतिवृन्तप्पकारञ्चानसमङ्गी 
हृत्वा अत्तभावस्छ हरियं वुत्ति पालनं यपनं यापनं चारं विहारं अभिः 
निष्फादेति । वुक्तर्टेतं विभङ्ग ““विदहरती ति इरियति वत्तति पाठेति 
यपेति यापेति चरति विहरति, तेन बुति षिहरती" तिः । 


पञचङ्कविप्पहीनादि 


८६. यं पन वुत्तं "पच्च ङविप्पहोनं पचङ्गसमन्नागतं ति, तत्थ 


< ऊव 
= ्व्््् 


1 ~, 

= > क कक क "न्क = 
ध ५ याः चिपक 4 - क ५ ५७१००. ५०0 ०।८ ^ ५ 
= पा-क 


म, 
| । 
(4 । &:| 
| ।' 1 ॥ 
१ । (1 # 
६ त प 
| || 
| 
। 
| 
॥ 
॥! 2) # 
ह = 1 
१। ऋ 1); 
॥ ॥\ 
|. | 
|¦ 8! ॥॥ 
|| | ‡ ॥ | \॥ 
11) 
| ¢| 111 
| | । ह | | ॥ 
$ 1 {19 
ह 10 
| `. {114 
॥ | ३। 
१ | 


विकि रि 
ककु 








दछ्न्बो | दुतिये पीतिसुखमेव ` विवेकजं । “विवेकजंपीतिसुखं ति च॒ अज्जपदत्थसमासो, 
पच्चत्तनिदेसस्स च अखोपो कतो | लोपे वा सति “विवेकजपीतिसुखं ‡ ति पाठो ति अयं 
विसेसो । 

८५. “उपसम्पज्ना ति एत्थ उप-सं-सदा “उपलन्भति, संभुञ्जती" ति आदीसु विय 
निरत्थका ति दस्सेतुं--“उपगन्त्वा" ति आदिं वत्वा पुन तेसं सात्थकमावं दस्सेतुं--“उपः 
सम्पादयित्वा? ति आदि वुत्तं, तस्मा पत्वा, साधेत्वा ति वा अत्थो । इरियं ति किसियं। 
वुत्ति आदीनि तस्सेव वेवचानि । पालना ति हि एकं इरियापथ बाधनंइरियापथन्तरेहि 
रक्खणा । 
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पश्चङ्गविप्पहीनादिवण्णना 
८६. पञ्च अङ्गानि विक्खम्भनवसेन पदीनानि एतस्सा ति पच्चङ्गविप्पहीनं । “अग्या- 
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कामच्छन्दो, व्यापादो, थिनमिद्धं, उद्भचङककच्चं, विचिकिच्छा ति इमेसं 
पश्चन्नं नौवरणानं पहानवसेन पश्चङ्गविष्यहीनता वेदितन्बा । न हि एतेस 
अप्पहीनेसु नं उप्पज्ञति । तेनस्सेतानि पहानङ्खानी ति वचन्ति । किश्चा- 
पि हि श्चानक्खणे अज्ञे पि अङुसला धम्मा पीयन्ति, तथा पि एतानेव 
विसेसेन ्रानन्तरायकरानि । 

कामच्छन्देन हि नानाविस्रयप्यलोमितं चित्तं न एकत्तारम्मणे समाधि- 
यति । कामच्छन्दाभिभूतं वा तं न कामधातुप्पहानाय परिपदं परिपज्ञति । 
न्यापादेन चारम्मणे पटिहञ्जमानं न निरन्तरं पवत्ति । थिनमिद्धामिभूतं 
अकम्मञ्जं होति । उद्भचङककृचपरेतं अवूपसन्तमेव हुत्वा परिव्ममति । विचि 
किंच्छाय उपहतं श्चानाधिगमसाधिकं परिपदं नारोहति । इति विसेसेन 
ञ्ञानन्तरायकरत्ता एतनेव पहानङ्गानी ति वुत्तानी ति | 





हितो" ति एत्थ आहित-सदस्स विय विष्पहीन-सदस्सेत्थ परवचनं दछ्रन्ब, पञ्चहि भङ्खेहि विप्प- 
हीनं ति वा पञ्चङ्गविप्पहीनं । नन अजञ्ञेपि अकुसला धम्मा इमिना ज्ञानेन पीयन्ति, 
अथ कस्मा पञ्चज्गविप्पहीनता व बुचती ति आह--“किञ्चापी ति आदि । ज्ञानलाभिनो पि 
अञ्ञानसमङ्गिकाठे ज्ञानपटिपक्खलोमचित्तादीनं पवत्तिसन्भावतो “दल्लानक्खडणे ति वत्तं | 
पहीयन्ती ति विगच्छन्ति, नप्पवन्तन्ती ति अत्थो । एकन्तारम्मणे ति पथवीकसिणादिवसेन 
एकसभावे, एकम्गतासङ्खाते एकत्तावहे वा आरम्मणे । तं ति तं नानाविसयपलोभितं चित्तं । 
कामधातुप्पहानाया ति नानाविसयसमूपन्भरूढदाय कामधातुया पहानाय समतिक्माय पयिपदं 
ज्ञानं नप्पटिपजति । निरन्तरं ति विक्खेपेन अनन्तरितं, सदितं* ति अत्थो । अकम्मञ्नं 
ति अकम्मनीयं, भावनाकम्मस्स अयोग्यं ति अत्थो । उद्धचकुक्कुच्चपरेतं ति उद्चकुकुचेन 
अभिभूतं । परिव्भमति अनवद्नानतो, अवद्ानस्स समाधानस्स अभावतो ति अत्थो । विचि- 
किच्छाय उपहतं ति सातिसयस्स विचारस्स अभावतो “सम्मासम्बुद्धो नु खो भगवा, नन 
खो” ति, “पथवी पथवी'' ति आदिना मनसिकारेन, “न्ञानं सिया नु खो, ननु खो” ति आदिना 
च पवत्ताय विचिकिच्छाय उपहतं । नारोहति अप्पयिपत्तिनिमित्तत्ता। विसेसेन श्चानन्तरा- 
यकरत्ता ति समाधिआदीनं उजुविपच्नीकमावेन ज्ञानाधिगमस्स अन्तरायकरणतो । 
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८७, यस्मा पन बितको आरम्मणे चित्तं अभिनिरोपेति, विचारो 


अनुप्पवन्धति, तेहि अविक्ेपाय सम्पादितपयोगस्स चेतसो पयोगसम्पत्ति 


सम्भवा पीति पीणनं, खञ्च उपन्रहने करोति । अथ नं ससेससम्पयुत्तधम्म 
एतेहि अभिनिरोपनानुप्पबन्धनपीणनउपत्रहनेहि अनुम्गहिता एकम्गता 
एकत्तारम्मणे समं सम्मा च आधियति, तस्मा वितको विचारो पीति 
सुखं वचित्तेकमगता ति इमेसं प्श्वननं उप्पत्तिवसेन पश्चङ्गसमन्नागतता 
वेदितन्बा । 

उष्पननेसु हि एतेसु पएश्चसु आनं उप्न्नं नाम होति । तेनस्स एतानि 
पश्च समनागतङ्गानी ति बुचन्ति। तस्मा न एतेहि समन्नागतं अञ्जदेव 
ञानं नाम अत्थी ति गहेतव्वं । यथा पन अङ्गमत्तवसेनेव चतुरङ्गिनी सेना, 
पश्चङ्धिकं तुरियं, अड्ङ्िको च मग्गो ति बुति, एवमिदम्पि अङ्गमत्तवसेनेव 
पञश्चद्धिकं ति वा पशचङ्गसमन्नागतं ति वा बुच्चती ति वेदितव्बं | 

८८, एतानि च पश्वङ्गानि किश्चापि उपचारक्खणे पि अस्थि, अथ 
खो उपचारे पकतिचित्ततो बलवतरानि । इध पन उपचारत पि बलबवतरानि 


८७. तेही ति ज्ञानाधिगमस्स पचयभूतेहि वितक्रविचारेहि । अविक्खेपाय सम्पा 
दितप्पयोगस्सा ति ततो एवं समाधानाय निप्फादितमावनापयोगस्स । चेतसो पयोग 
सम्पत्तिसम्भवा ति यथादुत्तमावनापयोगसम्पत्तिसमुद्ाना । पीति पीटनं मावनावसेन तप्यं । 
उपब्रूहनं मावनावसेन परिवुदधि चेतसो करोती ति सम्बन्धो । नं ति चित्तं । ससेससम्पयत्त 
धम्मं ति भवसिद्फस्सादि धम्मसदितं, समं सम्मा च आधियती ति सम्बन्धो । इन्द्रियसमता 
वसेन समं, पच्पिक्लधम्मानं । दूरीमावे लीनुदचाभावेन सम्मा च ठपेती ति अल्थो । एकम्गता 
हि समाधानकिच्चेन चित्तं सम्पयुत्तधम्मे च अत्तानं अनुवत्तपिन्ती स्ानक्छणे सातिसयं 
समादिते करोती ति । उप्यत्तिवसेना ति यथापचयं उप्पञ्जनवसेन । एतेसु वितकादीु श्चानं 
दप्पन्नं नाम दोति तव्थेव ्ञानवोहारतो । तेनाह--“तस्मा” ति आदि । “यथा पना ति 
आदिना पि उपमावसेन तमेवत्थं पाकटतरं करोति । 

८. पकतिचित्ततो ति पाकतिककामावचरचित्ततो । सुविसदेना ति सुद, विसदेन, 


१. ०पीननुप०--स्या०; °पीणनानुत्रृहनेदि-रो ०, क० । 
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रूपावचरलक्खणप्पत्तानि । एत्थ हि वितक्ो सुविसदेनः आकारेन आरम्मणे 
चित्तं अभिनिरोपयमानो उप्पज्ञति । विचारो अतिविय आरम्मणं अनुमजञ- 
मानो । पौतिसुखं सव्बावन्तम्पि कायं फरमानं । तेनेबाह- “नास्स किचि 
सब्बावतो कायस्स विवेकजेन पीतिसुखेन अष्फुटं होती" तिः । चित्तेकग्गता 
पि हेदटिमम्हि स्ुग्गपटल उपरिमं सयुग्गपटलं विय आरम्मणेसु फुसिता 
हुत्वा उप्पज्ञति, अयमेतेसं इतरेहि पिसेसो । 

तत्थ चित्तेकम्गता किञ्चापि सवितकं सविचारं ति हमस्मि पटेन 
निदा, तथा पि विभङ्ग “श्चानं ति वितक्ो विचारो पीति सुखं चित्तस्से- 
कम्गता" तिः एवं वुत्तत्ता अङ्गमेव । येन हि अधिषप्पायेन भगवता उदेसो 
कतो, सो येव तेन विभङ्ग पकासितो ति" । 


तिविधकल्याणं 
८९. तिविधकल्याणं दसलक्सखणसम्पन्नं ति एत्थ पन आदिमन्ख- 





~~~ 








पटतरेना ति अत्थो । सव्वावन्तं ति सन्बावयवन्तं, अनवसेसं ति अत्थो । अष्फुटं ति 
असग्छु्ं । आरम्मणेसु फुसिता ति अप्पनावसेन पव्त्तमाना चिततेकग्गता समन्ततो आरम्मणं 
फरन्ती विय होती ति कत्वा उुत्तं। कस्मा पनेत्थ स्चानपाठे अग्गदिता चित्तेकग्गता गदिता ति 
अनुयोगं सन्धाय--“तत्थ चित्तकग्गता” ति आदि उत्तं। तत्था ति तेसु ्ञानङ्ेसु। न 
निदिह्ठा ति सरूपतो न निदा, सामन्जतो पन ज्ञानग्गहणेन गदिता । एवं वुत्तत्ता ति' 
सरूपेनेव वुत्ता, अङ्गमेव चित्तेकगगता ति सम्बन्धो । येन अधिप्पायेना ति येन वितक्रादीहि 
सह वत्तन्तं धम्मं दीपे तस्स पकासनाधिप्पायेन “सवितक्र, सविचारं” ति आदिना उदहेसो कतो। 
सो एव अधिप्पायो तेन भगवता विभङ्ग “चित्तेकमग्गता"” ति निदिसन्तेन पकासितो । तस्मा 
सा ज्ञानपाठे अग्गदिता ति न चिन्तेत्बं । 


तिविधकल्याणवण्णना 
८६. आदिमञ्छपरियोसानवसेना ति ज्ञानस्स आदिमन्ज्ञपसियोसानवसेन । 


१. सुविसुद्धेन-सी० । २. दी ०-१-६५ । ३. अभि०-२-३०९ । 
४, पकासितो होती ति--सी०; पकासितो होति- स्या०। 
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परियोसानवसेन तिविधकल्याणता । तेसं येव च आदिमज्जपरियोसानानं 
लक्खणवसेन दसरक्खणसम्पन्नता वेदितव्बा । 

तत्रायं पाछि- 

““पठमस्स श्ञानस्स परटिपदाविमुद्धि आदि, उपेक्ानुन्रहना मज्ज 
सम्पहसना परियोसानं, पटमस्स क्चानस्स पटिपदाविसुद्धि आदि, आदिस् 
कति लक्खणानि ? आदिस्स तीणि लक्खणानि, यो तस्स परिपन्थो,' 
ततो चित्तं॑विसुज््ति, विसुद्धत्ता चित्तं मज््िमं समथनिमिततं 
पटिपञ्जति, परिपन्नत्ता तत्थ चित्तं पक्खन्दति । यश्च परिपन्थतो चित्त 
व्िसुज्छति, यश्च विसुद्धत्ता चित्तं मन्छिमं समथनिमिनतं पटिपज्जति, यश्च 
पटिपनरत्ता तत्थ चित्तं पक्खन्दति। पठमस्स श्ञानस्स पटिपदाविसुद्धि 
आदि, आदिस्स इमानि तीणि रक्खणानि । तेन बुचति पटमं श्चानं 
आदिकल्याणश्चेव होति तिलक्डणसम्पन्नश्च । 

पटमस्स ्ञानस्स उपेक्खायुन्रदना भञ्ज, मज्छस्सं कति लक्डणानि १: 
मन्छस्स तीणि रक्खणानि, विसुद्धं॑चित्त अज्छपेक्खति, समथपरिपन्नं 
अज्चरपेक्छति, एकततुपद्ानं अज्छपेक्लति । यश्च विसु दं चित्तं अन्छपेक्छति, 
यश्च समथपटिपन्नं अञ्जुपेक्ति, यश्च एकतुपट्ानं अन्छपेक्ति । पठमस्स 


 छक्लणवसेना ति तेसं येव अप्पनायं छकिखतञ्बरभाववसेन । 

तत्रा ति तस्मि कल्याणताकक्लणानं विभावने । पटि पद्‌ाविसुद्धी ति पटिपन्जति 
चानं एताया ति पटिपदा, गोत्रथुपरियोसानो पुञ्बभागियो भावनानयी । परिपन्थतो विसुज्जनं 
विसुद्धि, परिपदाय विसुद्धि प्रटिपद्‌ाविसुद्धि । सा पनायं यस्मा ज्ञानस्स उप्पादक्खणे छम्भति, ` 
तस्मा वुत्तं --“पटिपद्‌ाविसुद्धि आदी" ति। उपेक्ानुत्रूहना ति विसोषेतव्बतादीनं , 
अमावतो ज्ञानपस्यापन्नाय तत्रमञतुपेक्लाय किंचनिप्फत्तिया अनुब्रूहना । सा पनायं विसेसतो 
्ञानस्स ठितिक्लणे रुभ्मति । तेन उत्त --“उपेक्खानुव्रूहना मजे” ति 1. सम्पहंसना ति 
तत्थ धम्मानं अनतिवत्तनादिसाधकस्स जाणस्स किचनिष्फत्तिवसेन परियोदपना । सा पन यर्मा 
ज्ञानस्व ओसानक्लणे पाकटा होति, तस्मा वुत्तं -“सम्पहंसना परियोसानं'' ति । इमानि 
तीणि छक्खडणानी ति परिपन्थतो चित्तस्स विसुञ्क्षनाकायो, मन्ज्षिमस्स समथनिमित्तस्स 


१, परिबन्धो-म० । 
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ञ्ञानस्स उपेक्वानुव्रहना मज्जये, मञ्ज्रस्स इमानि तीणि क्क्खणानि । तेन 
बुचति पठमं चानं मज्जेकल्याणश्चेव होति तिलक्खणसम्पन्श्च | 

पठमस्स॒ श्ानस्स सम्पहंसना परियोसानं, परियोसानस्स 
कति ठक्खणानि ? परियोसानस्स चचारि लक्खणानि, तत्थ 
जातानं धम्मानं अनतिवचनट्रेन सम्पहंसना, इन्द्रियानं एकरसेन सम्प- 
दंसना, तदुपगवीरियवाहनट्ेन सम्पहंसना आसेवनदेन सम्पहंसना । 
पटमस्स ्चानस्स सम्पहंसना परियोसानं, परियोसानस्स इमानि चन्चारि 
लक्खणानि । तेन वुचति पठमं श्चानं परियोसानकल्याणश्चेव होति चतु- 
लक्खणसम्पन्नश्चा ” ति । 

९०, तत्र पटिपदाविखुडि नाम ससम्भारिको उपचारो । उपेक्ा- 
चब्रहना नाम अप्पना । सम्पहंसना नाम पचवेक्डणा ति एवमेके वण्ण- 
यन्ति। यस्मा पन ““एक्तगतं चित्तं परिपदाविस॒द्धिपक्खन्दश्वेव होति 





परिपज्जनाकारो, तत्थ पक्लन्दनाकाये ति इमानि तोणि श्ञानस्स आदितो उप्पादक्खणे 
अप्पनापत्तिकक्लणानि तेहि आकारेहि विना अप्पनापत्तिया अभावतो असति च अप्पनाय 
तद्भावतो । आदिकल्याणं चेव विसुद्धिपटिपदत्ता। यथावुत्तेहिं लक्लणेहि समन्नागतत्ता 
सम्पन्नलक्वणत्ता च तिरक्खणसम्पन्नं च । इमिना नयेन मज्ज्ञपरियोसनछक्लणानं च 
योजना वेदितभ्बा । 

६०. सम्भरीयति ज्ञानं एतेना ति सम्भारो, नानावज्जनपरिकिम्मं | सह सम्भारेना ति 
ससम्भारो, सो एव॒ ससम्भारिको । उपचारो ति एकावन्जनूपचारमाह । पग्गहादि किंचस्स 
पुञ्बभागे भावनाय एव॒ साधितत्ता या तत्थ एकावनज्जनूपचारे सिद्धा अञ्छ्पेक्वना, सा 
जञानक्लणे परत्र हिता नाम होती ति इत्तं--“उपेक्खानुत्रहना नाम अप्पना" ति। 
यथाधिगतं न्चानं निस्साय यो पहष्ाकारो चित्तस्स परितोसो, तं पच्चवेक्खणवसेन पवत्तं सन्धायाह- 
“सम्पहंसना नाम ॒पञ्चवेक्खणा'' ति । एके ति अभयगिरिवासिनो । ते हि एवं पयिपदा- 
विसुद्धिआदिके वण्णयन्ति, तदयुत्तं । तथा दहि सति अज्ज्ञानधम्मेहिं ज्चानस्स गुणसंकित्तनं नाम कतं 
होति । न हि भूमन्तरं भूमन्तरपरियापन्नं होति । पाछ्िया चेतं विरुद्धं ति दस्सेतं-“यस्मा 





~~~ ~~~ ब~ ~ 


१. खु०-^- १९६ । 
४9 


| ।१ 
(| 
&॥ 
ह ५ 

| 

| 

। 

#. 

| 

| | 

| 

] 

: 

| 

1 

( 

[ 

१: 

| | 

॥| 

| | 

। | 

| । 

1# 

॥ 
| 


~ ~~ ~~~ 


(न -- 





त ना 2 क क = 2 ~ अ ~ 


४ 
आय्‌ 


~ व = --- ~ - 
क + ~- * ८; -) = स = < 
क प्य ‡ - 


| 

् 

| {7 

4 

{ 

॥ 

५ 

॥. 

¢ 

॥ 

| | 

| | ॥ 
ए 

| 
† ¢ 
वि 
॥-1 
| 

|- 
त 
॥ 
। 


१ 1 = 32 “++ २ = 
४ = ~ ट ~ ` =$, भ ध ><= 4 4 + ^= 
॥॥ मन्न क क प 9 ` म ॥ क प ~ - 
= --- ~~ --~ ~ ~- सन 
3-7-11 ~ ~ ~ 4 + ` 7 न न्क 3 
व 


वे पो 


८ ~ र 
र कष) ॥ 
न्क ">~ ~~ र न ~~ .--~-* ~ ~ ---- ~क 
==. ॥ न पतः, 
४ ४ +> ~+ न्क 9 + # 
न ~न 0 द द = . -- द र~ ड ज~ व = ~ 
# 4 £ । 


क 





३१६ विसुद्धिमग्गे [ ४. पथवीकसिण 


उपक्खानुब्रहितश्च ाणेन च सम्पहसितं ति पालियं बुधं, तस्मा अन्तो 
अप्पनायमेव आगमनवसेन पदटिपदाविसुद्धि, तत्रमज्खत्तपेवखाय किचवसेन 
उपक्खानुब्रहना, धम्मानं अनतिवन्तनादिभावसाधनेन परियोदापकस्स जाणस्स 
किच निष्फलतिवसेन सम्पहंसना च वेदितन्बा 


९१, कथं ? यस्मि हि वारे अप्पना उष्पज्जति, तसमि यो नीवरण- 
सह्धातो किलेखसगणो तस्स श्चानस्स परिपन्थो, ततो चित्तं विसुज्छति । विसु- 
दत्ता आवरणविरदहितं हत्वा मन्ज्िमं समथनिमित्तं पटिपज्जति । मनज्ज्िमं 
समथनिमित्तं नाम समप्यवत्तो अप्पनासमाधि येव । तदनन्तरं पन पुरिम- 





पना” ति आदि वुत्तं । तत्थ एकत्तगतं चित्तं ति इन्द्रियानं एकरसभावेन एकग्गताय च 
सिक्लाप्पत्तिया तदनुगुणं एकत्तं गतं ति एकत्तगतं, ससम्पयुत्तं अप्पनापत्तचित्तं | तस्सेव 
परिपदाविसुद्धिपक्लम्दतादि अनन्तरमेव वुच्चति | तस्मा ति यस्मा एकर्दिम येव अष्पना- 
चित्तक्खणे पटिपद्‌ाविसुद्धिआदि पाियं त्तं, तस्मा आगमनवसेना ति परिकम्मागमनवसेन । 
अनतिवत्तनादी ति आदि-सदेन इन्द्रियेकरसतातदुपगवीरियवाहनासेवनानि सङ्गण्ाति । 
परियोदापकस्सा ति परिसोधकस्स पभस्सरभावकरस्स | अनतिवत्तनादिभावसाधनमेव 
चेव्थ जाणस्स किचनिष्फत्ति वेदितब्बा | ` 

६१. तस्मि ति तस्मि वारे, चतुपञ्चचित्तपरिमाणाय अप्पनावीथियं ति अत्थो । ततो 
परिपन्थतो । चित्तं विपुज्छती ति यदि पि आगमनं गहत अविसेसेन विय वुत्तं, परिकम्म- 
विसुद्धितो पन अप्पनाविसुद्धि सातिसया व । तेनाह--“विञ्ुद्धत्ता” ति आदि । आवरण- 
विरहितं हृत्वा ति येनावरणेन आवटत्ता चित्तं ततो पुन्बे मञ्ज्िमं समथनिमित्तं पटिपन्जितुं 
न सक्ति, तेन विवित्तं ह्वा, तं विक्खम्भेत्वा ति अत्थो । लीनुद्धच्चसङ्खातानं उभिन्नं अन्तानं 
अनुपरगमनेन मञ्ज्निमो, सविसेसं पच्चनीकधम्मानं वूपसमनतो समथो योगिनो सुखविसेसानं 
कारणभावतो निमित्तं चा ति मच्छिमं समथनिमित्तं। तेनाद--“समप्पवत्तो अप्पना- 
समाधि येवा” ति । तदनन्तरं पन पुरिमचित्तं ति तस्स अप्पनाचिनत्तस्स अनन्तरपच्चयभूतं 
पुरिमं चित्त, गोत्रमुचित्तं ति अत्थो । एकसन्ततिपरिणामनयेना ति यथा “तदेव खीरं 


२. खु०-"+- १९५ । 





निहेसो | तिविधकल्याणवण्णना ३१७ 


चित्तं एकसन्ततिपरिणामनयेन तथत्तं उपगच्छमानं मज्छिमं समथनिमित्तं 
पटिपज्जति नाम एवं एटिपन्नत्ता तथत्तगरुपगमनेन तस्थ पक्खन्दति नाम । 
एवं ताव पुरिमचित्ते विज्जमानाकारनिष्फादिका पटमस्स॒श्ानस्स उप्वाद- 
क्खणे येव आगमनवसेन पटिपदाविु द्वि वेदित्वा | 

९२. एवं विछद्भस्स पन तस्स पुन विसोधेतन्धाभावतो विसोधने 
व्यापारं अकरोन्तो तिसुद्धं चिच अज्छपेक्खति नाम । समथभावुपगमनेन 
समथपरिषन्नस्स पुन समाधाने व्यापारं अकरोन्तो समथपरिपन्नं अनञ्जु- 
पेक्खति नाम । समथपटिपन्नभावतो एव चस्स किलेससंसम्गं पहाय एकत्तेन 
उपट्टितस्स पुन एकत्तपटाने व्यापारं अकरोन्तो एकत्तुपटानं अञ्छपेक्खति 
नाम । एवं तत्रमज्धत्तुपेक्खाय किचवसेन उपेक्खानुत्रुहना वेदितव्बा । 


दधिसम्पन्ने” ति, एवं सति पि परित्तमहम्गतभावभेदे पच्चयपच्चयुष्न्नमावमेदे च एकिस्सा 
एव सन्ततिया परिणामृपगमननयेन एकत्तनयवसेन । तथत्तं ति तथमावं अप्पनासमाधिवसेन 
समादितभावं । एवं पटिपन्नत्ता ति वुत्ताकारेन परिपज्जमानत्ता । यस्मिञ्हि खणे तथत्तं मञ्ज्िमं 
समथनिमित्तं पटिपन्जति, तस्मि येव खणे तथत्तपगमनेन अप्पनासमाधिना समादितभावूपगमनेन 
तत्थ पक्लन्दति नाम। पुरिमचित्ते ति अप्पनाचित्तस्स पुरिमस्मि चित्ते गोत्रसुचित्ते । विञजम- 
नाकारनिप्फादिका ति तरसिमि चित्ते विन्जमानानं परिपन्थविसुद्धिमजञ्ज्िमसमथपटिपत्तिपक्लन्दना- 
कारानं निप्फादिका, तेनाकारेन निम्फञ्जमाना ति अत्थो । ते येव हि आकारा पच्चयवितेषतो 
जानक्लणे निप्फज्जमाना “पटिपदाविसुद्धी" ति लद्धसमनञ्ञा स्ञानस्स तं विसेसं निप्फादेन्ता विय 
बुत्ता । उप्पाद्‌क्खणे येवा ति अत्तलामवेछायमेव । यदि एवं कथं ते आक्रारा निप्पज्जन्ती ति 
आद--“आगमनवसेना” ति | | 

६२. तस्सा ति चित्तस्स । “विसुद्धं चित्तं अज्छपेक्लती'" ति पाटियंः पुग्गलाधिद्ठानेन 
आगता ति “व्यापारं अकरोन्तो ति आह । समथपयिपत्तितथत्तपगमनं च इध समथ- 
मावापत्ति येवा ति आह--“समथमावृपगमनेना” ति । किलेससं सग्गं पदाय एकन्तेन 
उपटटटितस्सा ति पुब्बे कथं नु खो किठेससंसग्गं पजहेय्यं' ति परिपन्नस्स इदानि समथ- 
परिपत्तिया तस्स पहीनत्ता किंठेससङ्गणिकामावेन एकत्तेन उपद्धितस्स ञ्ानचित्तस्स | परिपन्थ- ` 
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९३, ये पनेते एवं उपेक्खानुत्रहिते तत्थ जाता समाधिपञ्जासङ्खाता 
युगनद्धधम्मा अ्रञ्जमञ्ञं अनतिवत्तमाना हुता पवत्ता, यानि च , सद्वादीनि 
इन्द्रियानि नानाकिलेसेहि विगुत्तत्ता विु्तिरसेन एकरसानि हत्वा पवत्तानि, 
यश्चेस तदुपगं तेसं अनतिवत्तनएकरसभावानं अनुच्छविक बीरियं वाहयति, 
या चस्स तस्मि खणे पवत्ता आसेवना, सब्बे पिते आकारा यस्मा 
माणेन संकिलेसबोदानेख तं तं आदीनवश्च आनिसंसश्च दिस्वा तथा तथा 
सम्पहं सितत्ता विसोधितत्ता परियोदापितत्ता निष्फला व, तस्मा “धम्मानं 
अनतिवत्तनादिभावसाधनेन परियोदापकस्स नाणस्स॒ किचनिप्फक्तिवसेन 
सम्पहंसना वेदितन्बा' ति वृत्तं । 

९४, तस्थ यस्मा उपेक्ावसेन माणं पाकर होति । यथाह--““तथा- 
पर्गहितं चित्तं साधुकं अन्छपेक्ति, उपेक्खावसेन पञ्जावसेन पञ्जिन्दरिय 





विसुद्धिमञ्ज्षिमसमथपरिपत्तिपक्लन्दनेहि बुद्धप्पत्तिया अनु्रुहिते ज्ञानचित्त लद्धोकासा तत्र 


मन्श्चत्तपेक्ला सम्पयुततेसु समवादहितभावेन पवत्तमाना ते अनुत्रुहन्ती विय होती ति आह-तत्र 
मञ्दयत्तपेक्ाय किञ्चवसेन उपेक्खानुब्रृहना बेदितव्बा'' ति) 

६३, ये पनेते युगनद्धधम्मा ति सम्बन्धो । तत्था ति तस्मि क्मानचित्ते । अञ्ज 
मञ्जानतिवत्तनवसेन किचकरणतो युगे नद्धा बद्धा विय युगनद्धा । विुत्तिरसेना ति विमुचन 
किञ्चेन, विमुचनसम्पत्तिया वा) एस योगी । वाहयतो ति पवत्तेति । अस्सा ति ञ्ानचित्तस्स । 
तस्मि खणे ति भङ्गकलणे ! उप्पादक्लणे अतीते दि ठितिक्वणतो पट्ठाय आसेवना पवत्तति 
नाम । ते आकारा ति अञ्जमञ्जानतिवत्तनादयो तत्थ धम्मानं पवत्तिभआकारा । आसेवना 
पि हि आसेवनपच्चयभावीनं धम्मानं पवत्तिभाकारो येव । संकिरेसबोद्‌ानेसे. ति समाधि 
पञ्नानं समरसताय अकरणं भावनाय संकिठेसो, करणं बोदानं । तथा सेसेखु पि । एवमेतेसु 
संकिलेसवोदानेसु तं तं आदीनवं दोसं आनिसंसं गुणं पुरेतरं पाण्हारियजानेन दिस्वा यथा 
अज्जमञ्जानतिव्तनादयो होन्ति, तथा मावनाय सम्पहंसितत्ता तेनेव जाणेन विसोधितत्ता । 
विसोधनं हेत्थ सम्पहंसनं । ते आकारा यस्मा निप्फन्ना, तस्मा ““घम्मानं ` प. ` ` वष्द्तच्वा ति 
ुत्त” ति लक्लणसंवण्णनाय आदि्हि बतत निगमनवसेन दस्सेति । 


६. यस्मा उपेक्खावसेन जणं पाकटं होती” ति को सम्ब धो | कस्मा सम्पहंसना 
व परियोसानं ति वुत्ता, न उपेक्लानुग्रूहना ति चोदनं सन्धाय-- “तत्थ यस्मा उपेक्खावसेन 
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ग्रधिमन्तं होषि, उपेक्छावसेन नानन्किलेसेहि चिच विषुचति, विमोक्ख- 
वसेन पञ्जावसेन पन्जिद्दियं अधिमन्तं होति । विुच्तच्चा ते धम्मा एकरसा 
होन्ति । एकरसद्रेन भावना" ति । तस्मा जाणकिचभूता सम्पदंसना परियो 


सानं ति वृत्ता । 


क्या -- -- ~~~ 








अ 


जाणं पाकं होती" ति वुत्तं । तत्था ति तसमि भावनाचित्ते । उपेक्खावसेन जाणं पाकटःं 
होती ति अप्पनाकाले भावनाय समप्पवत्तिया पटिपक्लस्स च पदानतो पग्गहादीसु ब्यापारस्स 
अकातम्बतो अन्छ्यपेक्लना व होति । यं सन्धाय वुत्तं-- “समये चित्तस्सं अग्छपेक्खना, विसुद्धं 
चित्तं अज्छ्यपेक्खती" ति च आदि । सा पनायं अज्छपेक्छना जाणस्स ॒किच्चसिद्धिया होति, 
विसेसतो जाणसाधनत्ता अप्पनाव्यापारस्सा ति फलेन कारमानुमानजायेन } यस्मा उपेक्खावसेन 
जाणं पाकटं होति, तस्मा लाणकिच्चभूता सम्पहंसना परियोसानं ति इत्ता ति सम्बन्धो । 


इदानि यथावुत्तमत्थं पाछिया समव्येतं--“यथाहा ति आदि वत्तं } तथापग्गहितं 
चित्तं ति यथा भावनाचित्तं कोसन्जपक्खे न पतति, तथा विरियसम्बोज्ज्ङ्गघ्ानियानं धम्मानं 
बहुलीकारवसेन पर्गहितं । साधुकं अञ्मुपेक्खती ति पर्गण्टन्तेना पि समाधिस्स वीरिय- 
समतायोजनवसेन पग्गहितत्ता सक्कच्चं अज्छपेक्खति, तत्रमञ्छ्त्तपेक्खा ओकासं छभति । तं 
पन अज्छयुपेक्खनं उपेक्खावसेन पुमभ्बे पवत्तपारिहारियपञ्जावसेन अप्पनापञ्जाय किंच्चाधिकेता 
ति आह--“पञ्न्यावसेन पल्निद्दरियं अधिमत्तं होती" ति । तस्स अधिमत्तत्ता एव 
अन्छयपेक्लन्तस्सेव नानासमावेहि नीवरणपमुखेदि किलेसेहि अप्पना चित्तं विमुच्चति । 
विमोक्खवसेन विमुच्चनवसेन । पञ्जावसेना ति पुन्बे पवत्तपारिहारियपन्नावसेन । 
विमुत्तत्ता ति नानाकिलेसेहि विमुततत्ता एव । ते' धम्मा सद्धादयो विसेसतो सद्धापन्जावीरिय- 
समाधयो च एकरसा तमानकिच्चा होन्ति । एवमयं इन्द्रियानं एकरसेन भावना निषप्फज्ज 
माना जाणब्यापारो ति आह--“व्याणकिच्चमूता सम्पहंसना परियोसानं ' ति । एवं 
तिविधाय पयिपदाविद्धिया लदढविसेसाय तिविधाय उपेक्लानुव्रुहनाय सातिसयं पञ्जिन्द्रियस्स 
अधिमुत्तभवेन चतुन्िधा पि सम्पहंसना सिज्ज्ञती ति आगमनुपेक्ला जाणकिंच्चवसेन दस पि 


आकारा ज्ञाने एव वेदितब्बा | 


रका 








१. खु०--^-२६१ । 
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९५, इदानि पठमं स्रानं अधिगलं होति पथवीकसिणं ति 
एत्थ गणनानुपुञ्बता पटं, ण्टमं उष्पन्नं ति पि पठमं | आरम्मणृष- 
निज्ज्ञानतो पचनीकञ्चापनतो बा श्वानं | पथवीमण्डलं एन सकलडुन पथवी- 
कसिणं ति वुच्चति, तं निस्साय पटिलद्धनिमितम्पि, पथवीकसिणनिमितये- 
परिलद्धञ्चानम्ि | तत्र इमस्मि अत्थे आनं पथवीकसिणं ति वेदितब्बं | 
तं सन्धाय वुत्तं--“"टमं चानं अधिगतं दोति पथवीकसि्णं' ति । 

चिरद्टितिसम्पादनं 


९६. एवमधिगते पन एतस्मि तेन योगिना वाखवेधिनां विय ष्रूदेन 
विय च आकारा परिगगहेतन्बा । यथा हि सुङ्गसलो धनुग्गहो बालवेधाय 


कम्मं कुरुमानो यस्मि वारे बालं विज्छति, तस्मि वारे अक्न्तपदानश्च 





६५. गणन पुच्चता ति गणनानुपुज्बताय, गणनानुपुञ्बतामत्तं वा पठमं ति इद्‌ ति 
अत्थो । तेन देसनाक्कमं उल्लिङ्गति } "पठमं उप्पन्नं ति पठमं” ति इमिना पटिपनत्तिक्कम, 
उप्पन्नं ति दहि अधिगतं ति अत्थो । `पटमं समापजितन्व ति पठमं ति इदं पन न एकन्त- 
लक्वणं ति अट्ुकथायं  पटिसिद्धत्ता इध न गदहितं । आरम्मणूपनिञ्ज्ञानं ल्क्खणूपनिज्ज्ानं ति 
दुविषे ज्ञाने इधाधिप्पेतज्ज्ञानमेव दस्सेतं-- 'आरम्मणूपनिञ्छानतोः ' ति वुत्तं। पथवी- 
कसिणसङ्ख।तस्स॒ अत्तन अत्तनो आरम्मणस्स रूपं विय चक्खुना उपनिञ्ज्ञायनतो । पञ्चनी- 
कृञ््यापनतो ति नीवरणादीनं पच्चनीकधम्मानं दहनतो विक्लम्भनवसेन पजहनतो । सकर्टुना 
ति दधा बुत्तनयेन कते बा अकते वा परिच्छिन्ज गहिते पथवीमागे पथवीमण्डले सकलारम्मण- 
करणेन । न हि तस्स एकदेसमारम्मणं करीयति । पथवीकसिणसन्निस्सयताय निमित्त 
पथवीकसिणं यथा--“मञ्चा उक्कुट्ि कयोन्ती' ति। तंसदहचरणतो श्चानं पथबीकसिणं 
यथा--'.कुन्ता पचरन्ती ` ति । | 

चिरद्ितिसम्पादनवण्णना 

६६. छक्खट्ाने ठितं सरेन वारं विज्क्षती ति वाल्वेधी } इध पन अनेकधामिन्नस्स 


वाठस्स अयुं विज्ज्न्तो “वाल्वेधीः ति अपिप्पेतो । तेन बवाख्वे धिना । सूदेना ति मत्तकारेन । 


१. अभि० 2-- १-२११ । 
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धनुदण्डस्स च जियाय च सरस्स च आकारं परिग्गण्डेय्य । “एवं मे ठितेन 
एवं धनुदण्डं एवं जियं एवं सरं गहेता वारो विद्ध।'' ति । स। तता पटाय 
तथेव ते आकारे सम्पादेन्तो अबिराघेस्वा बालं बिज्छचेय्य । एवमेवं योगिनां 
पि “इमं नाम मे भोजनं अञ्जित्वा एवरूपं पुग्गलं सेवमानेन एवरूपे सना- 
सने इमिना नाम इरियापथेन इमरिम काले इदं अधिगतं" ति एते भोजन- 
सप्पायादयो आकारा परिग्गहेतन्बा । एवं हि सो नह्र वा तस्मि ते आकारे 
सम्पादेत्वा पुन उष्पादेतं, अप्पगुणं बा पगुणं करोन्तो पुनप्पुनं अष्पेतुं 
सक्खिस्सति । 

९७. यथा च इसरो षदो भत्तारं परिविसन्तो तस्स य॑ यं रुचिया 
सञ्ञति, तं तं सन्लक्खेत्वा ततो पड़ाय तादिसं येव उपनामेन्तो काभस्स 
भागी होति, एवमयम्पि अ्रधिगतक्खणे भोजनादयो आकारे गहेत्वाते 
सम्पादेन्तो नदर नडे पुनष्पुनं अप्यनाय कभी होति । तस्मा तेन बाल- 
वेधिना विय देन विय च आकारा परिगहेतन्बा | 

वुत्तम्पि चेतं भगवता-- 

“सेय्यथा पि भिक्खवे पण्डितो व्यत्तो कसो षदो राजानं 
वा राजमहामच्तं वा नानच्येहि ष्पेहि पच्चुपड्टितो अस्व 


“आकारा परिग्गहेतव्बा” ति. सङ्खपतो उत्तमत्थं विवरितं “यथा ही ति आदि वुत्तं । तत्थ 
सुक्कसलो ति सुष् छेको । धनुग्गहो ति इस्सासो । कम्मं ति योग्यं । अक्कन्तपदानं ति 
विज्ज्ञनकाठे अक्कमनवसेन पवत्तपदानं । आकारं ति घनुजियासरानं गहिताकारं । परिगगण्ेय्या 
ति उपधारेय्य । भोजनसप्पायादयो ति आदि-सदो अवुत्ताकारानं पि सङ्गाहको दछन्बो । 
तेन उतुभावनानिमित्तादीनं* पि परिगगण्नं वुत्तं होति । तस्मि ति तस्मि तरणसमाधिष्ि | 

६७. भत्तारं ति सामिनं, मत्तवेत्तनादीदहि पोसकं ति अत्थो । परिविसन्तोति 
भोजेन्तो । तस्स सुच्चित्वा भुञ्जनाकारं सल्लक्खेत्वा तस्स उपनामेन्तो ति योजना । अयंपि 
योगी । अधिगतक्खणे भोजनादयो आकारे ति पुञ्बे ज्ानस्स अधितक्लणे किंच्चसाधके 


१. उतुभोजना निमित्तादीनं--स्या०, क० । 
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अम्बिलग्गेहि पि तित्तकम्गेहि पि कटुकगेहि पि मधुरणेहि पि खारिकेदि 
पि अखारिकेहि पि लोणिकेहि पि अलोणिकेहि पि। सखो सो भिक्खवे 
पण्डितो व्यन्तो कसरो घ्रूदो सकस्स मत्त निमित्तं उग्गण्डाति इदंवामे 
अज्ज भ्त शपेय्यं रुचति, इमस्स वा अभिहरति, इमस्स बा बहुं गण्हाति, 
इमस्स वा वण्णं भासति, अम्बिलमगं बा मे अज्ज मत्त पेय्यं रुच्चति, 
अम्बिरग्गस्स वा अभिहरति, अम्बिरग्गस्स वा बहुं गण्टाति, अम्बिलम्गस्स 
वा वण्णं भासति "पः" अलोणिकस्स वा वण्णं भासती! ति। सखो सो 
भिक्खवे पण्डितो व्यत्तो इसरो दो लामी चेव होति अच्छादनस्स, 
लाभी वेतनस्स, राभी अभिहारानं । तं किस्स हेतु १ तथा दि सो भिक्खवे 
पण्डितो व्यत्तो इसरो षदो सकस्स भत्तु निमित्तं उग्गण्डाति । एवमेव 
खो भिक्खवे इधेकचो पण्डितो व्यत्तो इसरो भिक्खु काये कायालुपस्सी 
विहरति । वेदना वेदना। चिरे चित्ता। धम्मेखु धम्मानुपस्सी 
विहरति आतापी सम्पजानो सतिमा विनेय्य लोके अभिन्ज्ञादोमनस्सं । 
तस्स धम्मेसु धम्मानुपस्सिनो विहरतो चित्तं समाधियति, उपक्तिलेसा पही- 
यन्ति, सो तं निमित्तं उग्गण्डाति। स खो सो भिक्खवे पण्डितो व्यत्तो 
इसरो भिक्खु कामी चेव होति दिद्ुधम्मसुखविहारानं, लाभी सतिसम्प- 
जञ्जस्स । तं किस्स हेतु ? तथा हि सो भिक्खवे पण्डितो व्यत्तो कुसलो 
भिक्खु सकस्स चित्तस्स निमित्त उग्गण्डाती' ति। 





-------~---~ ~~~ ~~~ 





मोजनादिगते आकारे । गहेत्वा ति परिग्गहेत्वा सल्लक्खेत्वा । नद्धं नद्धं समाधिग्हि पुनप्पुनं 
अप्पनाय । | 

महानसविज्जापरिचियेन पण्डितो । तत्थ विसदजाणताय ब्यत्तो । ठानुप्पत्तिककोसल्ल- 
योगेन कुसलो । नानच्चयेही ति नानच्चयेहिं नानासभावेहि, नानारसेही ति अत्थो | 
तेनाह--“अम्बिलग्गेही" ति आदि । सुपेही ति व्यञ्जनेहि | अम्बिखग्गेही ति अम्बिल- 
कोट्धसेहि, ये वा अभ्बिखरसा हूत्वा अग्गभूता, तेहि चतुरम्बिलादिमिस्सेहि । एस नयो 
तित्तकम्गादीख॒ पि) खारिकेदी ति वातिङ्गणकटीरादिमिस्सेहि । निमित्तं ति आकारं 


2३ ०- ४- १२९ । 
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९८, निमित्तगहणेन चस्स पुन ते आकारे सम्पादयतो अप्पनामत्त- 
मेव इज्श्रति, न चिरटानं । चिरदानं पन समाधिपरिपन्थानंः धम्मानं सुबि- 
सोधितत्ता होति । 

यो हि भिक्ु कामादीनवपचवेक्खणादीहि कामच्छन्दं न सुह 
विक्खम्भेत्वा, कायपस्सद्विवसेन कायदुन्लं न सुप्पिपस्सदरं॑ कत्वा, आरम्भ- 
धातुमनसिकारादिवसेन थिनमिद्धं न सुट॒डुपटिविनोदेत्वा, समथनिमित्त- 
मनसिकारादिवसेन उद्धचकङ्कचं न खसमूहतं' कत्वा, अज्ञे पि समाधिपरि 
पन्थे धम्मे न सुटटु विसोधेत्वा श्चानं समापञ्जति, सो अविसोधितं आसय 
पविद्रुभमरो विय अविसुद्धं“ उय्यानं पविद्रराजा विय च खिप्पमंव निक्ख- 
मति । यो पन समाधिपरिपन्थे धम्मे सुटट विसोधेत्वा शानं समापज्जति 


क~ ~~ ~~ ~~ -- = मो ककय 


सुञ्चनवसेन भुञ्जनाकारं | उग्गण्डाती ति उपरूपरि गण्ाति उपधारेति । इमस्स वा 
सूपेय्यस्स श्रत्थाय हत्थं अभिहरति । अभिहारानं ति अभिमुखेन हरितन्बानं पण्णाकारानं, 
पूजाभिहारानं वा । निमित्तं उग्गण्डाती ति “एवं मे चित्तं समाहितं अहोसी' ति निमित्त 
गण्हाति सल्लक्खेति । 

६८. समाधिपरिपन्थानं ति समाधिस्स परिपन्थभूतानं । धम्मानं ति कामच्छन्दादि- 
नीवरणधम्मानं । सुविसोधितत्ता ति सुट॒॒विसोधितत्ता, विक्खम्भनवसेनेव सम्मदेव पदीनत्ता 
ति अत्थो । कामादीनवपच्चवेक्खणादीही ति आदि-सदेन असुभमनसिकारनेक्लम्मानि- 
संसपच्चवेक्वणादीनि सङ्गण्ाति । नेक्लम्मगुणदस्सनेनापि हि तस्स विबन्धभूते कामच्छन्दे 
आदीनवो विसेसतो पाकटो होती ति। कायवुदुल्छं ति कायदस्थं सारद्वकायतं । तेन 
कायचित्तानं सारम्भनिमित्तस्स व्यापादनीवरणस्स न विसोघनमाह । आरम्भधातुमनसिकारादी 
ति आदि-सदेन वीरियसम्बोच्छङ्गनिमित्तानं आलोकसन्जादीनं च सङ्गहो दछन्बो । समथः 
निमित्तमनसिकारादी ति आदि-सदेन समाधिसम्बोञ्ज्गह्टानियानं धम्मानं सङ्खहो दङ्नो । 
अञ्े पि समाधिपरिपन्थे ति विचिकिच्छाष्ठानिये मदमानादिके च सन्धायाह । आसयं ति 
वसनकसुसिरं । सुपरिसुद्धं ति आसङ्कनीयत्तामावेन सुदं परुद्धं । ए्थाह--ननु चायं पगेव 








१, समापिपरिबन्धानं--म० । २. खट्‌ढु पटिपस्सद्ध--क० । 


३. स॒ट्‌ठ़ समृहतं - स्या०, रो०, क०। ४, असुद्ध-सौो० । 
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सो सुत्िसोधितं आसयं पविद्रुभमरो विय सुपरिसुद्धं उय्यानं पविदुराजा 
विय च सकटम्पि दिवस्भागं अन्तोखमापत्तियं येव होति । 


९९, तेनाह पोराणा- 


“कामेसु छन्दं परिधं विनोदये, 
उद्धचमिद्धं बिचिकिच्छपश्चमं | 
बिवेकपामोज्जकरेन चेतसा 
राजा व सुद्धन्तगतो तहिं रमे" ति ॥ 


तस्मा चिरहितिकामेन परििन्धकधम्मे' विसोधेत्वा श्चानं समापन्जि- 
तन्वं । चित्तमावनवेपुल्लत्थश्च यथारद्धं पटिभागनिमित्ं बड़तव्वं । तस्स दे 
बडूनाभूमियो उपचारं वा अप्यनं वा। उयचारं पत्वापिदहितंबडतं 
वति अप्पनं पत्वा पि। एकस्मि पन ठाने अवस्सं वड़तव्वं । तेन 
वुत्तं --“यथालद्धं पटिभागनिमित्तं वड़त्व्व'' ति । 


~~~ -~--- 








कामादीनवं पच्चवेक्खित्वा समथपटिपदं पटिपन्नो उपचारक्खछणे येव ज्ञानेन नीवरणानि 
विक्खम्भितानि, अथ कस्मा पुन कामादीनवपच्चवेक्ठणादि गहितं १ ति सच्चमेतं | तं पन 
पहानमनत्तं ति ज्चानस्स चिरद्ितिया अतिसयपहानत्थं पुन गदितं । 





६६. उद्धच्चमिद्धं ति ऊुक्कुच्चं थिनं च तदेकटताय गदितमेवा ति कत्वा इतं । 
सुद्धन्तगतो ति सुपरियुदधपरियन्तं सन्बसो विसोधितकोणपरियन्तं उय्यानं गतो । तहिं रमे 
ति तस्मि ज्चाने रमेय्य दिवसभागं पि ज्चानसमङ्धी एव भवेय्य | 


चित्तभावनावेपुल्खस्थं ति समाधिभावनाय ` विपुरुभावाय | यथा हि भावनावसेन 
निमित्तस्स उप्पत्ति, एवमस्स भावनावसेनेव वनं पि । तस्मा एकङ्घुलादिवसेन निमित्तं बड़ेन्तस्स 
पुनप्युनं बहुलीकारेन ज्ञानं भावना पि बुद्धिं विरुक्रिहं वेपुल्लं आपन्जति । तेन उत्तं-- 


“चित्तभावनावेपुल्कल्थं च यथालद्रं पटिभागनिमित्तं वद्ेतव्वं” ति। तस्सा ति 
पटिभागनिमित्तस्स | 





१, परिपन्धिकषम्मे-सी ०, स्या०। 
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निभित्तवङ्ननयो 


१००, तत्रायं बड़ननयो-तेन योगिना तं निमित्तं पत्तवडुनपूव- 
वडुनभत्तवड़नलतावडनदुस्सवडनयोगेन अवड़तवा यथा नाम॒ कस्सको 


कसितब्बहानं नङ्गलेन परिच्छिन्दित्वा परिच्छेदन्भन्तरे कसति, यथा वा पन 
भिक्ु सीमं बन्धन्ता पठमं निमित्तानि सन्लक्खेत्वा पच्छा बन्धन्ति, एव 
मेव तस्स यथारद्धस्स निमित्तस्स अनुकम्मेन णएकङ्लद्रज्लतिवङ्गलचतु- 
रङ्गलमत्तं मनसा परिच्छिन्दित्वा' यथापरिच्छेदं वडतव्यं । अपरिच्छिन्दित्वा 
पन न व्ेतव्यं । ततो बिदत्थि रतनपथखपरिवेणविहारसीमानं गाम- 
निगमजनपदरज्जसघ्दसीमानश्च परिच्छेदबसेन वडयन्तेन चकबाकपरि 
च्छेदेन वा ततो वा पि उत्तरि परिच्छिन्दित्वा वडतव्बं । 

१०१. यथा हि हंसपोतका पक्ानं उद्ितकारतो पाय परित 
परितं पदेसं उप्यतन्ता परिचयं कत्वा अनुकमेन चन्दिमश्रियसन्तिकं 
गच्छन्ति, एवमेव भिक्खु वुत्तनयेन निभतं परिच्छिन्दित्वा बडन्तो याव- 
चकवाकूपरिच्छेदा ततो बा उत्तरि बड़ति । अथस्स तं निमितं बड्ितवड्िति- 
दाने पथविया उकूलविङूलनदी विदुग्णपव्बतविसमेसु सङ्कसतसमन्भाहतं 
उसभचम्मं विय होति । 
निमित्तवइननयवण्णनां 

१००. तत्रा ति सामिअव्ये ुम्मवचनं, तस्सा ति अत्थो । अवद्रेत्वा ति यथा 
कुम्भकारो मसिकाय पततं करोभ्तो पठमं अपरिच्छिन्दतवा व पत्तं बहति, ण्लं पत्तबडूनयोगेन 
पत्तवडनयुत्तिया अवड्ेत्वा परूविकस्स पूववड्नं । भत्तस्स उपरि भत्तपक्िपनं मत्तवहुनं । 
वत्थस्स तिन्तस्स॒ अज्छनादि दुस्सवडुनं । पच्चेकं योग-सदो योजेतन्बो । अपरिच्छिन्दित्वा न 
वडेतब्ं सपरिच्छेदे प्य भावनापवत्तितो । तथा दि इतत -“सान्तके नौ ञ्ननन्तेक'” ति* । 

१०१. हंसपोतका ति जवनदं सपोतका । उक्करूटं उन्नतद्चानं । विकूखं निन्नषठानं । 
नदीसोतेन कतं बिदुग्गं नदी विदुग्गं । विसमाकारेन ठितो पन्बतपदेसो पल्बतविसमो । 








१. परि च्छिन्दित्वा परिच्छिन्दित्वा-सी०। २. यथापरि च्छिन्नपरिच्छेद--रो०। 
३. परिच्छिन्दित्वा परि च्छिन्दित्वा-? ४. विसु०-४-२४ । 
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१०२, तस्मि पन निमित्त पत्तपटमञ्ज्ञानेन आदिकम्मिकेन 


` समापनज्जनबहुलेन भवितव्वं, न पचवेक्डणबहुलेन । पचवेक्खणबहुरस्स 


हि ानङ्गानि धृलानि दुन्बरानि हुत्वा उपडहन्ति । अथस्स तानि एषं 
उपद्ितत्ता उपरि उस्सुकनायः पचचयतं आपज्जन्ति- । सो अरप्पगुणे श्चाने 
उस्सुक्मानो ` पत्तपटमञ्क्ञाना च परिदायति, न च सकोति दु तियं पापुणितं । 

तेनाह भगवा-- 

सेय्याथा पि भिक्खवे गावी पन्बतेस्या बाखा अन्यत्त 
अखेत्तञ्ज॒ अङ्सला विसमे प्यते चरितुं । तस्सा एवमस्स 'य॑नूनाहं 
अगतपुव्बश्चेव दिसं गच्छय्य, अखादितपुब्बानि च तिणानि खादेय्यं, अपीत- 
पु्बानि च पानीयानि पिवेय्यं' ति । सा पुरिमं पादं न पुषप्पतिद्धितं पतिश्च 
पेत्वा पच्छिमं पाद्‌ उद्धरे्य, सान चेव अगतपुव्बं दिसं गच्छेय्य, न च 
अखादितपुब्बानि तिणानि खदेय्य, न च अपीतपुव्बानि पानीयानि 
पिवेय्य । यस्मिश्वस्सा पदसे सिताय एवमस्सा नूनाहं अगतपुन्यश्चेव 
प. ` "पिवेय्यं' ति । तश्च पदेसं न सोस्थिना पचागच्छेय्य । तं किस्म हेतु ! 
तथा हि सा भिक्खवे गावी पन्वतेय्या बारा अन्यत्त अखेत्तज् श्रकुसला 
विसमे प्बते चरितुं, एवमेव खो भिक्खवे इधेकचो भिक्खु बालो अन्यत्तो 
अखेत्तञ््‌ अङ्सरो विविचेव कामेहि ` ` "प ` "पठमं श्चानं उपसम्पज्ञ विह- 
रितु । सो तं निमित्तं नासेवति, न भषति, न बहुरीकरोति, न स्वाधिष्टितं 

१०२. थूलानि हूत्वा उपट्धहन्ति पच्चवेक्लणाबाहूल्लेन विभूतभावतो । दुज्बखानि 
हुत्वा उपट्हन्ति पगुणबल्वभावस्स अनापादिकत्ता । उपरि उस्युक्कनाया ति भावनाय उपरि 
आरोहनाय, दुतियज्ज्ञानाधिगमाया ति अत्थो । ` 

पञ्चतेय्या ति पञ्बते बहुलख्चारिनी । अखेत्तञ्व्य्‌ ति अगोचरञ्ञ्‌ । समाधिपरि- 
पन्थानं विसोधनानमिनञ्जाताय बालो | श्ञानस्स परगुणमावापादनवेय्यत्तियस्स अभावेन 
अन्यत्तो । उपरिज्ञानस्स पटद्धानमावानवबोषेन अखेत्तञ्ञ्‌ । सन्बथा पि समापत्तिकोसल्का- 
भवेन अक्कुसखो । समाधिनिमित्तस्स वा अनासेवनाय बाखो । अभावनाय अन्यत्त | 








१. उस्सक्कनाय-रो० 1 २. न आपञ्नन्ति--स्या०; नापञ्जन्ति-रो०, क०। 
३. उस्सक्कमानो-रो० । 
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अधिद्राति । तस्स एवं होति 'यनूलाहं वितकविचारानं वूपसमा' ` "प ` 
दुतिय शानं उपसम्पज्ञ विहरेय्यं' ति। सो न सकोति वितक्रबिचारानं 
वृपसमा "पः ` "दुतियं शानं उपसम्पज्ज विहरितुं । तस्सेवं होति 'य॑नूनाहं 
विविच्चेव कामेहि" "प" ` `पटमं श्चानं उपसम्पज्ज विहरे्यं' ति। सोन 
सक्रोति बिविचेव कामेहि" ` "प." पटमं श्ञानं उपसम्पज्ज विहरितुं । अयं 
वञ्चति भिक्खवे भिक्खु -उमतो भष्ठो, उभतो परिदीनो, सेय्या पि गावी 
पव्बतेय्या यारा अव्यत्ता अखेत्तञ्जू अङुसला विसम पञ्चते चरितुं" ति । 
तस्मानेन तस्मि येव ताव पठमज्ज्ञाने पञ्चहाकारेहि चिण्णवस्षिना भवितव्यं । 
पञ्चवसीकथा | 
१०३. तव्रिमा पश्च वसियो-आवज्ञनवसी, समापज्ञनवसी अधि 
इानवसी, बुद्धानवसी, पच्वेक्णवसी ति । पटमं श्चानं यत्थिच्छकं यदिच्छकं 
यावदिच्छकं आवज्ञेति, आवज्जनाय दन्धायितत्तं नल्थी ति आवज्जनवसी । 
पठमं श्चानं यत्थिच्छकं" ` पः ` ` समापज्जति, समापज्जनाय दान्धयितत्तं नत्थी 
ति खमापज्जनवसी । एवं सेसापि षित्थारेतन्बा । | 
अबहुलीकारेन अखेत्तञ््‌ । सम्मदेव अनधि्टानतो अकुसखो ति योजेतभ्बं । उभतो भटो 
ति उमयतो ज्ञानतो मद्धो | सो हि अप्पगुणताय न सुप्पतिच्धितताय सउस्साहो पि विनासतो 
असामस्थियतो च ज्ञानद्रयतो परिदीनो । चिण्णवसिना ति आसेवितवसिना | 
पञ्चवसीकथावण्णना 
१०३. वसनं वसी ति धातुनिदेसताय किरियानिदेसो ति अधिप्पायेनाह “वसियो" 
ति, यथारुचि पवत्तियो ति अत्थो । आवन्जनाय वसी आबज्जनावसेन वा वसी आवञ्जन- 
बसी । श्ञानं आवज्जितुं यत्थ यत्य पदेसे इच्छा यत्थिच्छकं । यदा यदा यस्मि यर्सिम 
वा क्ञानज्गे इच्छा यदिच्छकं । याब याव इच्छा यावदिच्छरकं, द्‌-कारो पदसन्धिकरो । 
“यावा” ति च इदं बदहूनं जवनवारानं निरन्तरं विय तथापवत्तनं सन्धाय दुत्त, न एकमेव । 
सो हि परिच्छिन्नचित्तक्वणो ति । आवञ्जनाय दन्धायितत्तं नत्थी ति दुत्तनयेन यत्य कत्थचि 
ठाने यदा यदा यं किञ्चि सानङ्गं भावन्जेन्तस्स यथिच्छतं कालं आवन्जनाय आवज्जनप्पवत्तिया 








३२८ विसुद्धिमगगे | ४, पथवीकसिण 


१०४, अयं पनेत्थं भत्थप्पकासना । पठमञ्ज्ञानतो बुद्धाय पठमं 
वितक्ं आवज्जयतो भवङ्ग उपच्छिन्दित्वा उप्पन्नावनज्जनानन्तरं वितक्ारम्म- 
णानेव चत्तारि पश्च वा जवनानि जवन्ति, ततो दे भवद्गनि, ततो पुन 
विचारारम्मणं आवज्जनं, वुत्तनयानेव जवनानी ति एवं पञ्चसु श्चानङ्खेयु यदा 
निरन्तरं चित्तं पेसेतं सकोति, अथस्स आवज्जनवसी सिद्धा होति । अयं 
पन मत्थकष्यत्ता वसी भगवतो यमक्पाटिदहारिये लब्भति, अञ्जेसं वा एवरूपे 
कालि । इतो परं सीधतरा आवज्जनवसी नाम नत्थि । 
१०५, आयस्मतो पन महामोग्गल्लानस्स नन्दोपनन्दनागराजदमने 
 दन्धायितत्तं विस्थायितत्तं चिरायितत्तं बा नस्थि । एवं आवञ्जनवसी सिद्धा नाम होती ति अस्थो । 
सेसा ति उुद्टानअयिद्धानपच्चवेक्वणावसियो । 
१०४. अङ्गसमुदायभावतो ञ्ानस्स ज्ञाने आबज्जनवसि निप्फादेतुकामेन पयिपायिया 
ञानङ्गानि आवज्जेतन्बानी ति आद -“पठमं वितक्कं आबञ्जयतो? ति । यदि पि आव 3 
ज्जनमेवेत्थ इच्छितं आवज्जनवसिया अधिप्पेतत्ता, आवज्जनाय पन उप्पन्नाय जवनेहि भवितन्बं । 3 
तानि च खो आवज्जनतप्परताय चित्तामिनीहारस्स यथावजन्जितज्चानङ्गारम्मणानि कतिपयानेव होन्ति 4 
न परिपुण्णानी ति वुत्तं --“वितक्कारम्मणानेव चत्तारि पञ्च वा जवनानि जवन्ती" 
ति । चत्तारि तिक्खिन्दरियस्स | पञ्च नातितिक्खिन्द्रियस्सा ति दद्धन्वं । निरन्तरं ति विसभागेहि 
निरन्तरं । अयं पना ति भवङ्खद्वयन्तरिता चतुजवनचित्ता यथावुत्ता आवञ्जनवसी । अञ्वेसं 
वा धम्मसेनापतिओदीनं । एवरूपे कारे ति उद्टाय समुदाय लहूुतरं भावज्जनवसीनिव्बत्तन- 
कले] साच खो इत्तरा परित्तकाखा, न सल्थु यमकमहापाटिहारिये विय चिरतरप्पबन्धवती । 
तथा हि तं सावकेहिं असाधारणं उ्तं। अधिगमेन समं ससम्पयुत्तस्स श्चानस्स सम्मा 
आपन्जनं पिपन्जनं समापञ्जनं, ज्ानसमङ्गिता । ॑ 
१०५. सीघं ति एत्थ समापन्निठुकामतानन्तरं द्वीसु भवङ्गेसु उप्पन्नेसु भवङ्खं 
उपच्छिन्दित्वा उप्पन्नावन्जनानन्तरं समापन्नं सीघं समापञ्जनसमत्थता। अयं च 
मस्थकप्पत्ता समापञ्जनवसी सत्थु धम्मदेसनायं छम्भति । यं सन्धाय इत्त--““सो खो अहं 
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अग्गिवेस्सन तस्सा एव कथाय परियोसाने तस्मि येव पुरिमसिमि समाधिनिमित्ते अज्ज्त्तमेव चित्तं 
सण्ठपेमि सन्निसादेमि एकोदिं करोमि समादहामि येनस्सुदं निच्चकप्पं विहरामी" तिः । इतो 
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विय सीघं समापज्जनसमस्थता समपज्जनवसो नाम । 

१०६. अच्छरामत्तं वा दसच्छरामत्तं बा खणं टपेतं समत्थता अधि- 
इानवसी नाम । 

१०७. तथेव लहु वुद्यातुं समत्थता बुश्ानवसी नाम । तदुभयदस्सनत्थं 
बुद्धरक्खितस्थेरस्स बस्थुं कथेतुं वटति । 

सो हायस्मा उपसम्पदाय अद्भवस्सिको हुत्वा येरम्बत्थले महा- 
रोहणगुत्तत्थेरस्स गिखानुपट्वानं आगतानं तिंसमत्तानं इद्विमन्तसहस्सानं मने 
निसिन्नो, थेरस्स यागु पटिग्गाहयमानं उपञ्ाकनागराजानं गहेस्सामी ति 
आकासतो पक्खन्दन्तं सुपण्णराजानं दिस्वा तावदेव पञ्वतं निम्मिनित्वा 
नागराजानं बाहायं गहेता तत्थ पाविसि । सपण्णराजा पन्बते पहारं दत्वा 
पलायि । महाथेरो आह--“सचे ्रावसो बुद्ररक्खितो नाभविस्स, सब्बे ब 


 गारय्हा अस्सामा ति । 





सीवतरा हि समापज्जनवसी नाम नत्थि । जुण्डाय रत्तिया न वोरोपितेदि केसेहि कपोतकन्दरायं 
विहरन्तस्स आयस्मतो सारिपुत्तस्स यक्खेन महन्तं पि पञ्बतकूटं पदाटेतुं समत्थे पहारे सीसे 
दिन्ने समापञ्जनम्पेत्य निदस्सेतन्बं । तथा हि वक्ति “तदा थेरो तस्स पहरणसमये समापत्ति 
अप्पेसी ति पा्ियं पन “अञ्जतरं समाधिं समापन्जित्वा निसिन्नो'” ति" वुत्तं । इमे पन 
थेरा “समापत्तितो बुद्धानसमकारं तेन पहारो दिन्नो ति वदन्ति । 

१०६-१०७. अच्छरामत्तं ति अङ्लिफोरमत्तं खणं । ठपेतुं ति सेतु विय सीघसोताय 
नदिया ओघं वेगेन पवतित॑ अदत्वा यथावुत्तक्लणं ज्ञानं ठपेतुं समत्थता । अभिभरुय्य ठपनं 
अधिष्ठानं विया ति वा अधिष्ठानं 1 तत्थ वसी अधिद्वानवसी । तथेव रहं वुह्ातुं ति 
अच्छरामत्तं वा दसच्छरामत्तं वा लं खणं ज्ञानसमङ्गी हुत्वा ञ्चानतो वातं समत्थता । भवङ्ग- 
चित्तप्पत्ि थेव हेत्थ ज्ञानतो वुद्धानं नाम । एत्थ च यथा “एत्तकमेव खणं ज्ञानं ठपेस्सामी ` ति 
पुब्बपरिकम्मवसेन अधिष्ठानसमत्थता अधिद्धानवसी, एवं “एत्तकमेव खणं ज्ञानसमङ्गी हुत्वा 
क्ञानतो वुद्ठहिस्सामी '" ति पुन्बपरिकम्मवसेन बुदठानसमत्थता वुद्टानवसी वेदितन्बा । या समापत्ति 
“ुदानकुसकता” ति वुच्चति । तदुभयदस्सनत्थं ति अधिट्धानबुदानवसी दस्सनत्थं । 


१. थेरप्पत्तलेणे--क० । २. रक्खितो-सी०, रो०। 
३. विसु०--इद्धिविधनिदैसे । ४ खु०--१-१०८ । 








३३० विसुद्धिमर्गे | ४. पथवीकसिण 


१०८, पचचवेक्खणवसी पन आवज्जनवसिया एव वुत्ता । पच- 
वेक्खणजवनानेवं हि तस्थं अबज्नानन्तरानो ति | 


दुतियञ्छानकथा 

१०९, इमासु पन पञ्चसु बसीसु चिण्णवसिना पगुणपटमञ्ज्ञानतो 
वहाय “अयं समापत्ति आसन्ननीवरणपच्चत्थिका, वितकविचारानं ओगारि 
कत्ता अङ्गटुब्वला'' ति च तत्थ दोसं दिस्वा दुतियं क्ञानं सन्ततो मनसि 
कत्वा पटमञ्जाने निकन्ति परियादाय दुतियाधिगमाय योगो कातब्बो । 

अथस्स यदा पठमज्ज्ञाना वद्राय सतस्स सम्पजानस्स श्ानङ्गानि 
पचवेक्खतो वितकविचारा ओखारिकतो उपट्ृहन्ति, पीतिसुखश्चेब चित्त- 
कम्गता च सन्ततो उपटाति, तदास्स ओकारिकङ्कप्पहानाय सन्तअङ्गपटि 
लाभाय च तदेव निमित्तं "पथवी पथवी" ति पुनष्पुनं मनसिकरोतो “इदानि 
दुतियज्ज्ञानं उप्पजिस्सती'' ति भवङ्गं उपच्छिन्दित्वा तदेव पथवीकसिणं 
आरम्भणं कत्वा मनोद्रारावज्ञनं उप्पज्जति ततो तस्मि येवारम्मणे चत्तारि 
पश्च वा जवनानि जवन्ति, येसं अवसाने एकं रूपावचरं दुतियज्क्ानिकं । 
सेसानि वुत्तप्पकारानेव कामावचरानी ति । 

 तत्था ति तसिमि निम्मितपन्बते तस्स विवरे । किञ्चापि एकं येव तं अभिन्नाचित्तं येन 

पञ्बतं निम्मिनेय्य, अभिञ्जापादकस्स पन ज्ञानस्स लहूतरं ठपनं बुश्ठानं च इध निदस्सितं ति 
दछ्न्बं । “एत्तका इद्धिमन्ता एकं उपद्ाकं गस्छतो रक्खितुं न सक्िंसू ` ति गार्डा अस्साम । 

१०८. आबजञ्जनानन्तरानी ति आवल्जनवसीमावाय यथाक्कमं वितक्कादीनं 
ञ्ञानङ्गानं आवजञ्जनाय परतो यानि जवनानि पवत्तानि, तानि तेसं पच्चवेक्वणानि } यदग्गेन 
आवन्जनवसीसिद्धि, तदग्गेन पच्चवेक्लणावसीसिद्धि वेदितन्बा । 

दुतियज्ज्ञानकथावण्णना 

१०६. नीवरणप्पहानस्स तप्पठमताय आसन्ननीवरणपञ्चत्थिका । शूलं नाम विपुल्लं 
पि केगगु विय सुलमन्जनीयं ति आद-“ओत्रारिकन्ता अङ्गदुव्बला? ति । सन्ततो मनसि 
करित्वा ति पठमज्ज्ञानं विय अनोकारिकङ्गत्ा सन्तधम्मसमङ्गिताय च ““सन्तं ~ ति मनसि 











१. सन्तं धम्म॑--स्या०, क० । 
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एत्तावता चेस “वितकविचारानं बृपसमा अञ्छत्तं सम्पसादनं चेतसो 
एकोदिभावं अवितकं अ विचारं समाधिजं पीतिसुखं दुतियं ञ्चानं उपसम्पल्न 
विहरति । एवमनेन दङ्कविष्हीनं तिवङ्गसमन्नागतं तिविधकल्याणं दस- 
लक्खणसम्पन्नं दुतियं श्चानं अधिगतं होति पथवबीकसिणं । 

११०, तत्थ वितक्छविचारानं बूपसमा ति बितकस्स च विचारस्स 
चा ति इमेसं दिनं वृपसमा समतिक्रमा, दुतियज्ज्ञानक्वणे अपातुभावा 
ति वत्तं होति। तस्थ कश्चापि दुतियज्ज्राने सब्बे पि पटमन्ज्ञानधम्मा 
न सन्ति । अञ्ञे येव हि पटमज्ज्राने एस्सादयो, अज्े इध । ओगरिकस्स 





कत्वा] ये हि धम्मा दुतियज्ज्ञाने पीतिसखुलादयो, कामं ते पठमन्ज्ञाने पि सन्ति, 
तेहि पन ते सन्ततरा चेव पणीततरा च भवन्ती ति । निकन्ति ति निकामनं, अपेक्लं ति अत्थो । 
परियादाया ति खेपेत्वा । चत्तारि पञ्चाति वा सदो टत्तनिदिष्ठो । दुतियञ्ज्ञानं एतस्स 
अत्थी ति दुतियल्ज्ञानिकं । वुन्तप्पकारानेवा ति पठमज्ज्ञाने उ्तप्पकारानि येव, परिकम्मादि- 
नामकानी ति अत्थो । 

११०. वूपसमा ति वपसमदेव, वूपसमो ति चेत्य पानं अधिष्पेतं, तं च वितक्क- 
विचारानं | अतिक्कमो अत्थतो दुतियज््ञानक्छणे अनुप्पादो ति आह--“समतिक्कमा" ति 
आदि । कतमेसं पनेत्थ वितक्कविचारानं वरूपसमो अधिप्पेतो, किं पठमज्ज्ञानिकानं, उदा 
दुतियज्ज्ञानिकानं ति । 

किंञ्चेत्थ यदि पठमञ्ज्ञानिकानं, नत्थि तेसं वूपसमो । न हि कदाचि पठमञ्ज्ानं वितक्क- 
विचाररहितं अस्थि । अथ दुतियज््ञानिकानं, एवं पि नत्येव वृपसमो, सब्बेन सम्बं तेसं तत्थ 
अभावतो १ ति बुच्चते- येहि वितक्कविचारेहि पठमज्ज्ञानस्स ओच्ारिकता, तेसं समतिक्कमा 
दुतियस्स श्चानस्स समधिगमो, न सभावतो अनोकारिकानं फस्सादीनं समतिक्कमा ति अयमत्थो 
वितक्कविचारानं वूपसमा” ति एतेन दीपितो । तस्मा “किं पठमञ्ज्ञानिकानं वितक्कविचारानं 
वृपसखमो इधाधिप्येतो, उदा दुतियज्ज्ञानिकानं ' ति एदिसी चोदना अनोकासाव । यस्मा 
दिद्धादीनवस्स तंतंज्ञानक्खणे अनुप्पत्तिधम्मतापादन वृपसमन अधिप्पेतं । वितक्कादयो एव 
ज्ञानङ्गभूता तथा करीयन्ति, न तंसम्पयुत्ता फस्सादयो, तस्मा वितक्कादीनं येव वूपसमादिवचनं 
जायागतं । यस्मा पन वितक्कादीनं विय तंसम्पयुत्तघम्मानं पि एतेन “एतं ओढा” ति 
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पन ओरिकस्प अङ्गस्स समतिक्कमा पठमज्ज्लानतो परेसं दुतियज्ज्ञानादीनं 
अधिगमो होती ति दीपनत्थं “।वितक्कविचारानं वृषसमा'' ति एवं वुत्तं ति 
वेदितव्बं । 


१११. अज्जत्तं ति इध नियकन्खत्तं अधिष्येतं | विभङ्ग पन 


अन्खरत्तं पच्च" ति एत्तकमेव वृत्तं । यस्मा च नियकन्डन्तं अधिष्पेतं, 


तस्मा अत्तनि जातं, अत्तनो सन्ताने निन्बत्तं ति अयमेत्थ अत्थो । 
सम्पसादनं ति सम्पसादनं वुच्चति रद्धा। सम्पसादनयोगतो श्चानम्पि 


सम्पादनं । नीरवण्णयोगतो नीटलवत्थं विय । यस्मा वां तं श्नानं सम्प 





आदीनवदस्सनं सत्ते आगतं, तस्मा अविसेसेन वितक्कादीनं तंसहगतानं च वृपसमादिके 
वत्तन्बे वितक्कादीनं येव वूपसमो बुच्चमानो अधिकवचनं अज्ञं अत्थं बोषेती ति कत्वा किञ्चि 
विसेसं दीपेती ति दस्सेतं अटकथायं “ओशारिकस्स पना ति आदि गदितं ति इध “यहिं 
वितक्कविचारेदी" ति आदि उृत्तं ति द्वं । `पीतिया च विरागा” ति आदीसु पि एसेव नयो । 
तस्मा वितक्कविचारपीतिसुखसमतिक्कमव्चनानि ओढारिकोकारिकङ्गसमतिक्कमा दुतियादि- 
अधिगमदीपकानी ति तेसं एकदेसभूतं वितक्कविचारसमतिक्कमवचनं तं दीपकं वुत्तं । विसं विसु 
ठिते पि हि वितक्कविचारसमतिक्कमवचनादिके पदेय्यज्गनिदेसतासामञ्ञेन चित्तेन समूहतो 
गहिते वितक्कविचारवूपसमवचनस्स तदेकदेसता दछन्बा । अयं च अत्थो अवयवेन समुदायोप- 
लक्खणनयेन वुत्तो । अथ वा वितक्कविचारवुपसमवचनेनेव तंसमतिक्कमा दुतियाधिगमदीपकेन 
पीतिविरागादिवचनानं पीतिआदिसमतिक्कमा ततियादिअधिगमदीपकता दीपिता होती ति तस्स 
तंदीपकता वुत्ता । 

१११. नियकड्डत्तमधिष्पेतं न अ्कतत्त्तादि । तत्थ कारणमाह-- “विभङ्ग 
पना” ति आदि । नीख्वण्णयोगतो नीलवत्थं विया ति नीक्यो गतो बत्थं नीलं विया ति 
अधिप्पायो । येन सम्पसादनेन योगा ज्ञानं सम्पसाद्नं । तस्मि दस्सिते “सम्पसादनं श्चानं" 
ति समानाधिकरणनिदेसेनेव तंयोगा श्चाने तंसदप्पवत्ति दस्सिता ति अविरोधो यत्तो । 
एकोदिभावे कथं ति प्कोदिग्ि दस्सिते एकोदिभावं ज्ञानं ति समानाधिकरणनिदेसेनेव श्चानस्स 


१. तस्मा अत्तनौो सन्ताने जातं- सी; तस्मा अत्तनौ अत्तनि वा जातं-स्या०। 
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सादनसमन्नागतक्ता वितक्कविचारक्खोभवरूपसमनेन च चेतसो सम्पसादयति, 
तस्मा पि सम्पसादनं ति वुत्तं । इमस्मिश्च ्रत्थविकष्प सम्पसादनं चेतसो 
ति एवं पदसम्बन्धो वेदितब्बो । पुरिमरिमि पन अत्थविकप्पे चेतसो ति एतं 
एकोदिभावेन सद्धिं योजेतव्बं । 


११२, तत्रायं अत्थयोजना--एको उदेती ति एकोदि, वितक्क 
विचारेहि अनज्करारुब्दत्ता अग्णो सेदो हत्वा उदेती ति अल्थो। सेदट़ोपि 
हि लोके एको ति वुच्चति । वितकविचारविरहतो वा एको असहायो 
हुत्वा इति पि वत्तं वटति । अथ वा सम्पयुत्तधम्मे उदायती ति उदि, 
उद्ापेती ति अत्थो । सेच्छेन एको च सोउदिचाति एकोदि, समाधि- 
ससेतं अधिवचन । इति इमं एकोदिं भविति वडती ति इदं दुतियज्खानं 
एकोदिभावं । सो पनायं एकोदि यस्मा चेतसौ, न सचस्स, न जीवस्स, 
तस्मा एतं चेतसो एकोदिभवं ति वत्तं । 











एकोदिवडनता उत्ता होति ति चे १ ` 'एकोदिभावं” ति पदं उद्धरित्वा एकोदिस्स निदेसो न 
कातम्बो सिया ति एकोदिभावसदौ एव समाधिम्हि पवत्तो सम्पसादनसदौ विय ज्ञाने पवत्तती 
ति युतं । इमम च अत्थविकप्पे ति “चेतसो सम्पसादयतीं" ति एतस्मि पक्खे “चेतसो 
ति च उपयोगत्ये सामिवचनं । पुरिमस्मि ति “ सम्पसादनयोगतो श्चानं सम्पसादनं' ति 
इ्तपक्खे । चेतसो ति सम्बन्धे सामिवचनं । 


११२. सेद्रो पि लोके “एको ति वुच्चति “याव परे एका तेर करोमी” ति 
आदीसु । एको अदुतियो “एकाकीमि खुद्‌केहि जितं” ति आदीसु असहायत्थो पि एक-सदो 
दिद्धो ति आद--“एको असहायो हुत्वा” ति । सद्धाद्यो पि कामं सम्पयुत्तधम्मानं साघारणतो 
असाधारणतो च पच्चया होन्ति येव, समाधि पन क्ञानक्खणे सम्पयुत्तधम्मानं अविक्खेप- 
रुक्लणे इन्द्वकरणेन सातिसयं पच्चयो होती ति दस्सेन्तो--“सम्पयुत्तधम्मे" ` "पः `` 
अधिवचनं ति आह । 


कका "  -्ग्रररकं 





१. ०विरहितो--सी०, स्या०, रो० । 
२, एकभते--सी० । 
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११३. ननु चायं सद्धा पठमन्ाने पि अत्थि, अयश्च एकोदिनामको 
समाधि, अथ कस्मा इदमेव “सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावश्वा” ति वक्तं ? 
ति। वुचते--अदुञ्टि पठटमज्घानं बितकविचारक्खोभेन वीचितरङ्गसमा- 
इलामव जरु न सुप्पसनन होति, तस्मा सतिया पि सद्धाय सम्पसादनं" 
ति न वृत्तं। न सुप्पसन्त्ता येव चेत्थ समाधि पिन सुह पाक्टो, तस्मा 
'एकोदिभावं"' ति पि न वुत्तं | इमस्मि पन ज्ञाने वितकविचारपलिबोधा- 
भावेन रद्धोकासा बलवती सद्धा, बलवसद्धासहायपरिलामेनेब च समाधि 


पि पाकटो, तस्मा इदमेव एवं वुत्तं ति वेदितव्यं । विभङ्ग पन “सम्प- 


सादनं ति या सद्धा सदहना आकप्यना अभिप्पस्रादो । चेतसो एकोदिभावं 
ति या वचित्तस्स ठतिः"पः` ` सम्मासमाधी ति एत्तकमेव वन्तं एवं 
ुश्ेन पन तेन सद्वि अयं अत्थवण्णना यथा न ॒विरुज्छति, अञ्जदल्थु 
संसन्दति चेव समेति च, एवं वेदितव्बा 








---- व र न व „= 


११३. “सम्पसादनं, चेतसो एकोदि भावं” ति विसेसनद्वयं ज्ञानस्स अतिसयवचनिच्छा- 
वसेन गदितं । स्वायमतिसयो यथा इमस्मिं ञ्चाने क्भति, न तथा पठमज्ज्ञाने ति इमं विसेसं 
दस्सेठं-“ननु चा ति आदि उत्तं। आरम्मणे आहननपरिहाननवसेन अनुमन्जनअनुयोजन- 
वसेन च पवत्तमाना धम्मा सति पि नीवरणप्पहानेन किठेसकाटस्सियापगमे सम्पयुत्तकानं कञ्चि 
खोमं करोन्तो विय तेहि च ते न सन्निसिन्ना होन्ती ति बुत्तं--“वितक्कविचारक्खोभेन न 
सुप्पसन्नं'” ति खुद्दिका ऊमियो वीचियो । महतियो तरङ्गा । सति पि इन्द्रियसमत्ते वीरिय- 
समताय च तेनेव खोमेन सम्पसादामावेन च समाधि पि न सुह पाकटो बहे विथ॒ जले 
मच्छो । यथादुत्तक्लोभो एव पठिबोधो । एवं ुत्तेना ति यस्ता सद्धाय वसेन सम्प- 
सादनं यस्सा च चित्तकम्गताय वसेन एकोदिभावं ति च ज्ञानं वुत्तं । तासं एव ^“सदहना? ति 
आदिना पवत्तिभाकारस्स विसेसविभावनावसेन उत्तेन । तेन विभङ्गपाठेन | “सम्पसादन- 
योगतो सम्पसादनतो वा सम्पसादनं, एकोदिं भावेती ति एकोदिमावं ति श्ञानं वुत्त” ति 
एवं पवत्ता अयं अत्थवण्णना न विरज््ति । यथा पन अविरोधो, सो उुत्तो एव । 


[0 


१, अभि०~-२-३१०। 
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११४. अवितक्ष अविचार ति भावनाय पदीनत्ता एतस्मि, एतस्स 
वा वितक्षो नत्थी ति अवितक्कं । इमिना ब नयेन विचारं । विभङ्ग 
पि वं “इति अयश्च वितक्को अयश्च विचारो सन्ता होन्ति समिता 
वपसन्ता अस्थङ्खगता अन्भत्थङ्गता अप्पिता भ्यप्पिता सोसिता विसोसिता 
व्यन्तिकता, तेन वंचति अवित्तक्कं अविचार ”' ति । 


११५. एत्थाह- “नन च॒ वितक्कविचारान वूपसमा ति इामना 
पि अयमत्थो सिद्धो, अथ कस्मा पुन वुं अवितक्कं अविचार ति! 
वचचते- एवमेतं सिद्धोबायमत्थो, न पनेतं॑तदत्थदीपकं । नस अवोचुम्ह 
'“ओरारिकस्स षन ओखारिकस्स अद्धस्स समतिक्कमा पठमज्लानतो परेसं 
दुतियज्कानादीनं समधिगमो होती ति दस्सनत्थं वितक्कबिचारान वृपसमा 
ति एवं वत्तं” ति । 


अपि च वितक्कबिचारानं बूपसमा इदं सम्पसादनं, न किलेसकाठस्सि 
यस्स । वितक्कविचारानश्च वृपसमा एकोदिभावं, न उपचारज््ानमिव 
नीवरणप्पहाना, पठमन्ानमिव च न अङ्खगपातुभावा ति एवं सम्पसादन- 
एकोदिभावानं हेतुपरिदीपकमिदं वचनं । तथा वितक्कविचारानं वृपसमा 
इदं अवितक्वः अव्रिचारं, न ततियचतुत्थन्सानानि विय चक्खुविञ्जाणा- 


~--- 


११४. सन्ता ति समं निरोधं गता । समिता ति भावनाय समं गमिता निरोधिता 
वूपसन्ता ति ततो एव सुं उपसन्ता । अत्थङ्गता ति अत्य विनासं गता । अन्भत्थङ्गता 
ति उपसग्गोन पदं वद्ेत्वा इ्तं। अप्पिता ति विनासं गमिता । सोसिता ति पवत्ति 
सङ्खातस्स सन्तानस्स अभावेन सोसं सुक्खभावं इता । व्यन्तिकता ति विगतन्तकता । 

११५. अयमत्थो ति भावनाय पदहीनत्ता वितकविचारानं अभावो । चोदकेन 
ुत्तमस्थं सम्पटिच्छित्वा परिहसित “एवमेतं सिद्धोवायमत्थो ति षत्वा “न पनेतं' ति आदि 
वन्तं । तत्थ एतं ति “वितक्विचारानं वूपसमा” ति एतं वचनं । तदत्थदीपकं ति तस्स 
वितक्विचाराभावमत्तसङ्खातस्स अत्थस्स दीपकं । अयज्दैस्थ अत्थो- इतियञ्जञानादिअधिः 
गमूपायदीपकेन अन्ज्त्तसम्पसादनताय चेतसो एकोदिभावताय च देत॒दीपकेन, अवितक्घ- 
सअविचारभावदेतुदीपकेन च वितक्विचारवृपसमवचनेनेव वितकविचाराभावो दीपितो. ति किं 




















| | | | २३२६ विसुद्धिमग्गे | ४. पथवीकसिण 

| | दीनि विय च अभावा ति एवं अवितक्कअविचारभावस्स हेतुपरिदीपकश्, 

॥| न॒ वितक्कविचारभावमत्तपरिदीपकं । वितक्कविचाराभावमत्तपरिदीपकमेव 

| | | | पन “अवितक्कं अविचार" ति इदं वचनं । तस्मा पुरिमं बत्वा पि वच्चब्ब- 

| | मेवा ति । 

||| ` ११६. समाधिजं ति पटमज्सानसमाधितो सम्पयुत्तसमाधितो बा 
||| जातं ति अस्थो । तत्थ किञ्चापि पटमम्पि सम्पयुत्तसमाधितो जातं, अथ 

|| ` खो अयमेव समाधि “समाधी” ति वन्तव्बतं अरहति वितक्कविचारक्खो- 

| भविरहेन अतिविय अचला, सुप्यसन्नत्ता च । तस्मा इमस्स वण्णभणनत्थं 

| इदमेव "समाधिजं" ति वत्तं । पोतिसुखं ति इदं वुत्तनयमेव । 

|| | ११७. दुतियं ति गणनानुपुव्ता दुतियं । इदं दुतियं समापज्जती 

॥ तिपि दुतियं। यं पन वुत्तं “ङ्कविप्पहीनं तिवदङ्गसखमन्नागतं'' ति, 

| | । तत्थ वितक्कविचारानं पहानवसेन द्रङ्गविष्पहीनता वेदितन्वा । यथाच 

| | । पटमज्श्ानस्स उपचारक्खणे नीवरणानि पहीयन्ति, न तथा इमस्स वितक्र- 
| | विचारा । अप्पनाक्खणे येव पनेतं बिना तेहि उष्पज्ञति । तेनस्स ते 
| | | ““पहानङ्ग'' ति बुचति । पीति सुखं चित्तकम्गता ति ५५१ पन तिषणं ( 
॥ उप्पत्तिवसेन तिवङ्गसमन्नागतता वेदितव्वा । तस्मा यं विभङ्ग “शानं ति 
| | | | | पुन अवितक्अविचारवचनेन कतेना ति १ न, अदीपितत्ता। न हि वितक्बिचार वूपसमवचनेन $ 
॥| | वितक्ृविचारानं अप्पवत्ति वुत्ता होति । वितक्ृविचारेसु हि तण्ाप्पहानं एतेसं वृपसमनं,ये च 
॑ | || | | | | सङ्खारेखु तण्डाप्पहानं करोन्ति, तेसु मग्गेसु पदीनतण्डेसु च फलेसु सङ्खारपवति होति एव, ` 
|| | | | | एवमेविधा पि विक्लम्मितवितक्व्रिचारतण्स्स दुतियज्ज्ञानस्स वितक्छविचारसम्पयोगो पुरिमेन न 

| । ॥: निवारितो सिया ति तं निवारणत्थं आवज्जितुकामतादिअतिकमो व तेसं वृपसमो ति दस्सनत्थं च 

| ॥ “अवितक्ं अविचार” ति उतत । 

॥ ॥ ११६. पठमम्पी ति पठमं ज्ञानं पि। 

॥ ॥ ११७. “दुतियं उप्पन्नं ति पि दुतिय" ति वत्तु वृति येव | न तथा इमस्स वितक्ष 
||| विचारा ति यथा पटमञ्ज्ञानस्स उपचारक्णे नीवरणानि पदीयन्ति, तथा इमस्स दुतिव- 
॑ | | ज्ञानस्स उपचारक्खणे वितक्विचारा न पीयन्ति असंकिणिद्ठिसभावत्ता, उपचारभावनाय च ते 
|| | । पह।तं असमत्थमावतो । यदि पि ताय तेयु तण्हा पीयति, न पन सविसेसं । सविसेसग्ि तत्थ 
||| 
| ॥ 
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सम्पसादो पीति सुखं चित्तस्स॒एकम्गता' ति वत्तं तं सपरिक्खारं लानं 
दस्सेतं परिथायेन वृत्तं । ठपेत्वा पन सम्पसादनं निष्परियायेन उपनिज्ञान- 
लक्खणप्यत्तानं अङ्गानं वसेन तिवङ्गिकमेव एतं होति । यथाह-कतमं 
तिमि समये तिवङ्िकं शानं होति, पीति खखं चित्तस्स एकम्गता"* ति । 
सेसं पटमज्ज्ाने वुत्तनयमेव । 


ततियज्छ्ानकथा 

११८. एवमधिगते पन तस्मिम्पि वुत्तनयेनेव पश्चहाकारेहि चिण्ण- 
वसिना हृत्वा पगुणदुतियज्छानतो वुदाय “अयं समापत्ति आसन्नवितक्क- 
विचारपचत्थिका, यदेव तत्थ पीतिगतं चेतसो उप्िसावितंः, एतेनेतं 
ओररिकं अक्खायती!* ति व॒त्ताय पीतिया ओखारिकत्ता अङ्गदुब्बखा" 
ति च तत्थ दोसं दिस्वा ततियज्छानं सन्ततो मनसिकरित्रा दुतियन्डाने 
निकन्ति परियादाय ततियाधिगमाय योगो कातन्बो । अथस्स यदा 
दुतियज्छानतो बुडाय सतस्स॒सम्पजानस्स द्यानङ्गानि पचवेक्खतो पीति 
ओकारिको उपटाति, सुखश्वेव एकम्गता च सन्ततो उपटाति । तदास्स 
ओरारिकङ्गण्पहानाय सन्तअङ्गपटिलाभाय च तदेव निमित्तं पथवी पथवी" 
ति पुनप्पुनं मनसिकरोतो “इदानि ततियज्छानं उप्पज्जिस्सती"” ति भवङ्ग 
उपच्छिन्दित्वा तदेव पथवीकसिणं आरम्मणं कत्वा मनोद्रारावज्जनं 


य कै 





त्डाप्पहानं अप्पनाय एव होति । तेन त्तं “अप्पनाक्खणे येवा” ति आदि । पहानङ्गता 
पि अतिसयप्पहानवसेनेव वेदितन्बा यथा नीवरणानं पठमञ्ज्ञानस्स । तस्मा ति यस्मा तिवङ्ग- 
मेवेतं श्चानं, तस्मा । तं ति विभङ्गे वचनं । रथस्स पण्डुकम्बलं विय सम्पसादो स्ञानस्स 
परिक्लारो, न श्ञानङ्गं ति आद--“सपरिक्खारं श्चानं दस्सेतुं” ति । 
ततियज्छानकथावण्णना 
११८. उप्पिलावितं ति कामञ्चायं परिग्गदेसु अपरिचत्तपेमस्स अनादीनवदस्सिनो 
तण्डासहगताय पीतिया पवत्तिआकारो, इध पन दुतियज्ज्ञानपीति अधिप्पेता। तथापि 


१. अभि०-२-३११ । २. अभि०--१-४६-पेग्याले; अभि०--२-३१९। 
३. उच्िल्ला वितं--सी ०; उच्विला वितं--स्या०, रो० । ४. दी ०-१-३३ । 
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उप्पञ्जति । ततो यस्मि येवारम्मणे चत्तारि पश्च वा जवनानि जवन्ति, येसं 
अवसाने एकं रुपावचरं ततियञ्छानिकं, सेसानि वुत्तनयेनेव कामावचरानी 
ति। एत्ताबता च पनेस पतिया च विरागा उपेक्खको च विहरति सतो च 
सम्पजानो, संखश्च कायेन परिसंवेदेति, यं तं अरि आचिक्खन्ति 
उपेक्खको सतिमा सुखविहारी ति, ततियं ्चानं उपसम्पज्ज विहरती" तिः । : 
एवमनेन एकङ्गविप्पदीनं दुवङ्गसमन्नागतं तिविधकल्याणं दसलक्खणसम्पन्नं 
ततियं श्लानं अधिगतं होति पथवीकसिणं । 


११९. तत्थ पोतिया च विरागा ति विरागो नाम वृततप्यकाराय 
पौतिया जिगुच्छनं वा समतिक्कमो वा । उभिन्नं पन अन्तरा च सो 
सम्पिण्डनत्थो, सो वूपसमं वा सम्पिण्डेति वितक्कविचारानं वूपसमं वा । 
तत्थ यदा वूपसममेव सम्पिण्डेति, तदा “पीतिया च विरागा किंञ्च भिय्यो 
वृपसमा चा'' ति एवं योजना वेदित्वा । इमिस्सा च योजनाय विरागो 
 जिगुच्छनत्थो दोति, तस्मा ““पीतिया जिगुच्छना च वृषसमा चा" ति 
अयमत्थो दडव्वो । यदा पन वितक्कबिचारवृूषसमं सम्पिण्डेति, तदा 
“पीतिया च विरागा, किञ्च भिय्यो वितक्कविचारानञ्च वूपसमा"” ति 
एवं योजना वेदितव्या । इमिस्पा च योजनाय विरागो समतिक्कमनेत्थो 
होति, तस्मा ““पीतिया च समतिक्कमा वितक्कविचारानञ्च वृपसमां ति 
अयमत्थो दडब्बो | 


सन्बसो पीतियं अविरतं, सा पि अनुजन्धेय्या ति उ्तं । उप्पिलावितं विया ति वा उप्पिडा- 
वितं । आदीनवं हि तत्थ पाकटतरं कत्वा दस्सेतुं एवं ठुत्तं ति दडव्बं । 








११६. विरज्जनं विरागो । तं पन विरज्जनं निन्बिन्दनमुखेन दीठनं वा तप्पटिबद्ध- 
रागष्पहानं वा ति तदुभयं दस्सेठ--“'वत्तप्पकाराय पीतिया जिणुच्छनं वा समतिकमो 
वो" ति आद । वुत्तप्पकाराया ति “यदेव तत्थ पीति" ति आदिना इ्तपपकाराय । सष्पिण्डनं 
सम्यो । 


१. द) ०-१-६६, अभि०-१-४६--पिद्रादीसु । 
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१२०, कामञ्चेते वितक्कविचारा दुतियज्जाने येव वृपसन्ता, इमस्स 
पन द्लानस्स मग्गपरिदीपनत्थं वण्णभणनस्थञ्चेतं वुत्तं । वितक्कविचारानञ्च 
वूपसमा ति हि वृत्ते इदं पञ्जायति, नूल' वितक्कविचारवूपसमो मग्गो 
इमस्स ्ानस्सा ति। यथा च ततिये अरिथममे अप्पहीनानम्पि सक्काय- 
दिदादीनं “पश्व ओरम्भागियानं संयोजनानं पहाना' तिः एवं पानं 
बुचमानं वण्णभणनं होति, - तदधिगमाय उस्सुक्कानं उस्साहजनकं, एवमेष 
इथ अवृपसन्तानम्पि वितक्कविचारानं वूपसमो बुच्मानो वण्णभणनं 
होति । तेनायमत्थो बुत्तो-- “पी तिया च समतिक्कमा वितक्कविचारानश्च 
वूपसमा"" ति । 

१२१, उपेक्सको च विहरती ति एत्थ उपपत्तितो इईक्खती ति 
उपेक्खा । समं पस्सति, अपक्खपतिता हृस्वा पस्सती ति अत्थो । ताय 
विसदाय विपुलाय थामगताय समन्नागतत्ता ततियञ्ज्रानसमङ्गी उपेक्खको 
ति बुचति । 

उपेक्खा पन दसविधा होति छणङ्पेक्ा, ब्रह्मविहारुपेक्खा, बोन्ङ्ग- 
पेक्ा, वीरियुपेक्खा, सङ्कारुपेक्खा, वेदनुपेक्खा, विपस्सनुपेवखा, तत्र- 
मज्छत्तपेक्वा, श्यानुपेक्खा, पारिसुद्धपेक्ा ति । 

१२२. तत्थ या “इध भिक्खवे भिक्खु चक्खुना सूपं दिस्वा नेव 
सुमनो होति, न दुम्मनो, उपेक्खको च विहरति सतो सम्पजानो"* ति 





„ १२०, मग्गो ति उपायो } तदधिगमाया ति ततियमग्गाधिगमाय । 

१२१. उपपत्तितो ति समवादितभावेन पतिरूपतो । ज्ञानुपेक्ला पि समवाहितमेव 
अन्तोनीतं कत्वा पवत्तती ति आह-“समं पस्सती" ति। विसदाया ति परियत्ताय 
संकिलेसविगमेन । विपुलाया ति महतिया सातिसयं महग्गतभावप्पत्तिया । थामगताया ति 
पीतिविगमेन थिरभावप्पत्ताय । 


१. ननु--क० । २, परिक्खया-पास्यं; पहानाय-म०-२-११७-८ । 
२. 2 ०--१-१३३, म०-२-११७-८, सं ०-४-६६, अ०-१-२१६-पिद्रादीसु । 


४, खीणासवो ( सब्बत्थ ) पाटिया संसन्देतव्बं । ५. अं०-३-३ । 
४२ 
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एवमागता खीणासवस्स छसु द्वारे इदानिडछकारम्मणपाथे परिसुद्धपकति- 
भावाविजहनाकारभूता उपेक्खा, रयं छठङ्पेक्ला नाम । 

१२३, या पन “उपेक्खासहगतेन चेतसा एकं दिसं फएरित्वा विहरती""" 


ति एवमागता सत्तेसु मन्छत्ताकारभूता उपेक्छा, अयं ब्रह्मविहारुपेक्छा नाम । 


१२४, या “उपेक्खासम्बोज्छङ्ग भावेति विवेकनिस्सितं"* ति 
एवमागता सहजातधम्मानं मन्दयत्ताकारभूता उपेक्वा, अयं बोज्छाङ् 
पेक्ा नाम । | 

१२५. या पन “कालेन काट उपेक्खानिमित्तं मनसिकरोती"”3 ति 
एवमागता शअननचारद्रनातिसिथिटबीरियसद्वाता उपेक्खा, अयं बीरियु- 
पेक्खा नाम । 

१२६. था “कति सह्वारुपेक्खा समथवसेन ` उप्पजन्ति १ कति 


१२२. परिसुद्धपकति खीणासवपकति निक्िठेसता । 

१२३. सत्तेसु कम्मस्सकतादस्सनदेतुको समभावदस्सनाकारो मज्ज्त्ताकारो ब्रह्म 
विहारुपेक्खा । | 

१२४. सहजातधम्मानं ति निद्धारणे सामिवचनं । समप्पवत्तिया भावनाय वीथि- 
पटिपन्नाय अलीनानुद्धता निरस्सादताय पम्गहनिग्गहसम्पहंसनेसु ब्यापाराभावतो सम्पयुत्तधम्मेसु 
मज्जत्तकारभूता बोच्छङ्कपेक्खा । 

१२५. उपेक्खानिमित्तं ति एत्थ लीनद्धव्पक्लपातरदहितं मज्जन्तं वीरियं उपेक्ला । 
तदेव तं आकारं गहेत्वा पवत्तेतन्बस्स तादिसस्स वीरियस्स निमित्तमावतो उपेक्लानिमित्तं भाव- 
नाय समप्पवत्तिकाले उपेक्खीयती ति उपेक्खा, वीरियमेव उपेक्खा वीरियुपेक्खा । 


पटिलामत्थाय अकिञ्चजञ्जायतनसञ्जं पटिसङ्खा सन्ति्ठना पञ्जा सङ्खास्पेक्वासु जर्ण” ति 
एवमागता इमा अट समाधिवसेन उप्पज्जन्ति । “सोतापत्तिमग्गं पटिलामत्थाय उप्पादं पवत्त 


१. दी०--१-३७७, म०--१-५१--पिद्रादीसु । २. म०-१-१६--पिद्रादीु । 
३. अ०-१-२३८ । ४. समाधिवसेन-- सन्बत्थ । 


५. खु 2-५-७१ । 
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सह्लारुपेक्ा विपस्सनावसेन उप्पज्जन्ति ? अदु सह्वारूपेक्छा समाधिवसेन 
उप्पञ्जन्ति । दस शङ्कारुपेश्खा बिपस्सनावसेन उप्पज्जन्ती" ति एवमागता 
नीवरणादिपटिसङ्खासन्तिडाना गहणे मन्छत्तभूता उपेक्ा, अयं सङ्खा- 
रुपेक्ला नाम । 

१२७. या पन “यस्मि समये कामवचरं कुसलं चित्तं उप्पन्नं होति 








निमित्तं आगूहनं  पट्सन्थि गतिं निव्बसति उपपत्ति जातिं जरं व्याधि मरणं सोकं परिदेवं 
उपायासं । सोतापत्तिफलसमापत्तत्थाय उप्पादं पवत्तं ` "प ` `अरहत्तमग्गं पटिलाभत्थाय 
उप्पादं ` ` "प ` ` 'उपायासं ' ` प ` -अरहत्तफलसमापत्तत्थाय सुज्जताविहारसमापत्तत्थाय अनिमित्त 
विहारसमापत्तत्थाय उप्पादं पवत्तं निमित्तं आगूहनं पटिसन्धिं गतिं निन्वत्ति उपपत्ति जातिं जरं 
भ्याधि मरणं सोकं परिदेवं उपायासं पटिसङ्खा सन्तिष्ठना पञ्ञा सह्खाख्पेक्वासु जणं ` तिः 
एवमागता इमा दृसविपस्सनावसेन उप्पज्ञन्ति । एत्य च पटभज्ज्ञानादीदहि विक्लम्भितानि 
नीवरणवितक्कविचारादीनि परिसङ्खाय सभावतो उपपरिक्खित्वा सन्निद्ठानवसेन तिष्ठमाना 
नीवरणादिपटिसङ्कासन्तिहना दिद्टादीनवनत्ता तेसं गहणे उप्पादने अन्छ्पेक्लन्ती बिपस्सना- 
पञ्जा गहणे मञ्छत्तभूता उपेक्खा । 

तत्थ उप्पाद्‌ ति पुरिमकम्मपच्चया खन्धानं इध उप्पत्तिमाह। पवत्तं ति 
तथाउप्पन्नस्स पवत्ति । निमित्तं ति सनं पि तेभूमकसङ्खारगतं निमित्तभावेन उपष्ठानतो । 
आयूहुनं ति आयतिं पटिसन्धिहेतुभूतं कम्मं । पटिसन्धि ति आयतिं उप्पत्ति । गति ति याय 
गतिया सा पटिसन्धि होति । निञ्वत्तिं ति खन्धानं निग्बत्तनं । उपपत्ति ति “समापन्नस्स वा 
उपपन्नस्स वा” ति एत्थ “उपपन्नस्सा” ति वुत्तविपाकप्पवत्ति । जातिं ति जरादौनं पच्चयभूतं 
भवपच्चया जातिं | जराव्याधिमरणादयो पाक्या एव । एत्थ च उप्पादादयो पञ्चेव 
सङ्खारुपेक्खाजाणस्स विसयवसेन वुत्ता, सेसा तेसं वेवचनवसेन । ““निब्बत्ति, जाती" ति इदञहि 
दयं उप्पादस्स चेव पटिसन्धिया च वेवचनं, “गति, उपपत्ति चा” ति इदं द्वयं पवत्तस्स, 
जरादयो निमित्तस्सा ति वेदितन्बं । अप्पणिहितविमोक्खवसेन मगगुप्पत्तिदेतुभूता चतस्सो, तथा 
फलसमापत्तिया चतस्सो सुञ्जतविहारअनिमित्तविहारवसेन देति दस सङ्खारूपेक्ला । 

१२७-१२८. या ति विपस्सनापञ्जा । यदत्थी ति यं अनिच्चादिकक्खणत्तयं उपलकन्भति । 
यं भूतं ति यं पच्चयनिन्बत्तत्ता भूतं खन्धपञ्चकं । तं पजहती ति अनिच्चानुपस्सनादीहि 

१. खु०-^-७१ ¦ 3 खु०-५-९४-- पिद । 
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उपेक्डासहगत'' ति एवमागता अदुक्खमयुखसञ्जिता उपेक्छा, अयं 
वेदनुपेक्छा नाम । 

१२८. या “यदलत्थि यं भूतं, तं पजहति, उपेक्खं परटिरुमती""* ति 
एवमागता बिचिनने मन्त्तभूता उपेक्खा, अयं विपस्सनुपेक्खा नाम । 

१२९. या पन छन्दादीसु येवापनकेषु आगता सहजातानं समवा- 
हितभूता उपेक्छा, अयं तत्रमज्डत्तपेक्ा नाम । 

१२०. या “उपेक्छको च विहरत" ति एवमागता अग्गसुखे पि 
तस्मि अपक्खपातजननी उपेक्खा, अयं ्ायुपेक्डा नाम । 

१२३१, या पन “उपेक्छासतिपारिखुद्धि चतुत्थं आनं" ति" एव- 
मागता सन्बपचनीकपारिसुद्धा पचनीकवृूपसमने पि अन्यापारभूता उपेक्ा, 
अयं पारिमुद्धिरपेक्खा नाम । 

१३२. तत्र॒ छणङ्कपेक्खा च ब्रह्मविहारुपेक्छा च बोज्डाङ्कपेक्खा च 
तत्रमज्छात्तपेक्खा च शानुपेक्ला च पारिसुद्र पेखा च अत्थतो एका, 
तत्रमज्डात्तपेक्छा व होति । तेन तेन अवस्थाभेदेन पनस्सा अयं मेदो । 
एकस्सा पि सतो सत्तस्स मारयुवभेरसेनापतिराजदिवसेन भेदो विय । 


निच्चसजञ्जादयो पजहन्तो सम्मदेव दिद्ादीनवत्ता तप्पटिबद्धच्छन्दरागप्पहानेन पजहति, यथा 


आयतिं आदानं न होति, तथा पयिपत्तिया पजहति । तथाभूतो च तत्थ उपेक्खं पटिलभति । 
विचिनने ति अनिच्चादिवसेन सम्मसने पि। 

१२६. सम्पद्युत्तधम्मानं समप्पवत्तिहेवुताय समवाहितभूता । 

१३१. नीवरणवितक्कविचारादिसन्बपच्चनीकेहि विमुत्तत्ता सन्बपच्चनीक परिसुद्धा । 
तेसं वृपसन्तत्ता पञ्चनीकवृूपसमने पि अब्यापारभूता अग्यापारभावेन पवत्ता, अग्यापासतं 
वा पत्ता | 


१३२. यदि अत्थतो एका, कथमयं मेदो ति आद-“ तेन तेना” ति आदि । तस्मा 
ति यस्मा सति पि समावतो अभेदे येहि पन पच्चयविसेसेहि स्वायमिमासं अवत्थामेदो । 


१. अभि०-१-४१ | २. म०-२-५९., अं०-३-२०७। 
३. दी ०-१-६७, अभि०--१-४७-पिद्रादीसु । 








निहेसो | ततियज्क्ञानकथादेण्णना ३४३ 


तस्मा तासु यत्थ छङ्गपेक्ला, न तत्थ बोज्छाङ्पेक्खादयो । यत्थ वा पन 
बोज्डाङ्गपेक्छा, न तत्थ छछङ्कुपेक्ादयो होन्ती ति वेदितव्बा । 

१३३, यथा वेतासमत्थतो एकीमाबो, एवं सद्खारुपेक्वाविपस्सनु- 
पेव्खानस्पि | षञ्जा एव हि सा किचवसेन दधा भिन्ना। यथाहि 
` पुरिसस्स सायं गेहं पवि सप्यं अजपददण्डं गहेत्वा परियेसमानस्स तं 
धुसकोढके निषनं दिस्वा “सप्पो लु खो, नो'' ति अवलोकेन्तस्स सोवत्ति- 
कत्तयं दिस्वा निव्वेमतिकस्स॒““सप्यो, न स्प" ति विचिनने मञ्ञत्तता 
होति, एवमेव या आरद्बिपस्सकस्स विपस्सनाजाणेन रक्खणत्तये दि 
सह्वारानं अनिचभावादिबिचिनने मञ्ात्तता उप्पज्जति, अयं विपस्सनुपेक्छा 
नाम । यथा पन तस्स पुरिसस्स अजपददण्डेन गाछठहं सप्पं गहत्वा ^. 
ताहं इमं सप्पं अविहटेन्तो अत्तानश्च इमिना अडंसापिन्तो ुश्ेय्यं'' ति 
गृ्चनाकारमेव परियेसतो गहणे मञ्छात्तता होति । एवमेव या लक्खणत्तयस्स 
दिद्त्ता आदित्ते विय तयो भवे पस्पतो सद्वारगहणे मन्डात्तता, अयं 
सह्वारुपेक्छा नाम । इति विपस्सयुपेक्छाय सिद्राय सद्वारुपेक्वा पि सिद्धा 
व होति । इमिना पनेषा भिचिननगहणेसु मञ्डात्तसङ्खातेन किचेन हिधा 
भिना ति। वीरियुपेक्ा षन वेदनुपेवखा च अञ्जमञ्जश्च अवसेसाहि 
च अस्थतो भिन्नाणएवाति। 


तेसं एकन्ज्लं अप्पवत्तितो न तासं अभेदो, एकन्छं वा पवत्ति, तस्मा । तेनाद--“यत्थ 
छङ्कपेक्खा"' ति आदि । 

१३३. एकीभावो ति एकता । सति पि मन्क्त्ताभावसामज्जे विसयभेदेन पनस्सा 
मेदो । यमत्थं सन्धाय--“किचवसेन द्विधा भिन्ना” ति उत्त, तं वित्थारतो दस्सन्तो-- 
“यथा ही? ति आदिमाह । अयं विपस्सलुपेकखा । यं सन्धाय इतं पाश्रियं “वदस्य यं भूतं 
तं पजहति, उपेक्लं पटिल्मती९” ति । तत्थ यदस्थि यं भूतं ति खन्धपञ्चकं, तं मुञ्चितु- 
कम्यताजाणेन पजहति । दि्सोवत्तिकत्तयस्स सन्बलक्लणविचिनने विय दिहलक्लणत्तयस्स 
भूतस्स सङ्खारल्क्वणविचिनने उपेक्लं पटिलमति । सङ्खारानं अनिच्चादिरूक्लणस्स सुदिट्त्ता 


--- 
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१३२३४. इति इमासु उपेक्खास श्रानुपेक्छा इध अधिष्पेता। सा 
मज्खत्तरक्खणा, अनाभोगरसा, अन्यापारपच्चुपद्ाना, पीतिविरागपदद्राना 


त-क 


ति । एत्थाह- ननु च अय अस्थतो तत्रमन्छत्तपेक्खा ब होति, सा च पटम- ` 
दुतियनज्ज्ञानेसु पि अस्थि । तस्मातत्रा पि उपेक्खको च विहरती ति एव- 








॥ | मयं वत्तव्बा सिया, सा कस्मा न वुत्ता ति १ अपरिव्यत्तकिचतो । अपर- 
५ न्यत्तञ्हि तस्सा तत्थ किच्च वितकादीहि अभिभूतत्ता। इध पनायं 
वितक्विचारपीतीहि अनभिभूतत्ता उक्खित्तसिरा विय हुत्वा परिव्यत्त- 
किचा जाता, तस्मा वुत्ता ति । 


निदिता “उपेक्खको च विहरती" ति एतस्स सव्वसो अस्थवण्णना । 


१२५. इदानि सतो च सम्पजानो ति एत्थ सरती ति सतो । 
सम्पजानाती ति सम्पजानो । पु्गठेन सति च सम्पजञ्जश्च वुत्तं । तत्थ 
॥ ` सरणलक्वणा सति, असम्पुस्सनरसा, आरक्खपच्चुपद्राना । असम्मोह- 
|| | सक्खणं सम्पजञ्जं, तीरणरसं, पव्िचयपच्चुपटकानं । 


योने 




















तेसं विचिनने मन्ज्त्तमूताय विपस्सनुपेक्खाय सिद्धाय तथा दिद्टादीनवानं तेसं गहणे पि 
अन्छपेक्लना सिद्धा व होति, सन्बरसो विसङ्खारनिन्नत्ता अञ्ज्ञासयस्स । 

१३४. अनाभोगरसा ति पणीतसुखे पि तस्मिं अवनतिपटिपक्खकिच्चा ति अत्थो । 
अन्यापारपच्चुपट्ाना ति सति पि सुखपारमिप्पत्तियं तस्मिं सुखे अग्यावया हुत्वा पच्ुपतिद्टति, 
।॥ सम्प्यु्तानं वा तत्थ अन्यापारं पच्चुपछपेती ति अत्थो | सम्पयुत्तधम्मानं खोभं उष्पिकवं च 
| | | आवहन्तेदि वितक्कादीहि अभिभूतत्ता अपरिव्यत्तं । तत्थ तत्रमज्मत्ताय किञ्च । तद भावतो 
|| इध परि्यत्तं 
निदिता “उपेक्लको च विहरती” ति एतस्स सन्बसो अत्थवण्णना | 


१३५. “सरती ति सतो" ति पदस्स कत्तुसाधनतमाह । सम्पजानातती ति सम्मदेव 
पजानाति । सरणं चिन्तनं उपष्ठानं लक्वणमेतिस्सा ति सरणङक्खणा । सम्भुस्सनपटिपक्लो 
| असम्बुस्सन, तं किचं एतिस्सा ति असम्युस्सनरसा । किलेसेहि आरक्ला हुत्वा पच्चुपतिडति 
| ततो वा भारक्खं पच्चुपञयेती ति आरक्लपच्चुपट्वाना । असम्ब्डनं सम्मदेव पजाननं 
। (§ सम्मोहपय्पिक्खो वा असम्मोहो । तीरणं किचस्स पारगमन | पविचयो वीमंसा । 
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निहेसो । ततियज्ज्ानकथावण्णना ३४५ 


१२३६. तत्थ किश्चापि इदं सतिसम्पजज्जं पुरिमज्जानेस पि अत्थि । 
रदसतिस्छ हि असम्पजानस्स उपचारमत्तम्पि न सम्पजति, पगेव अप्पना । 
ओरारिकत्ता पन तेसं श्चानानं भूमियं विय पुरिसस्स चित्तस्स गति सुखा 
होति, अग्यत्तं तस्थ सतिसम्पजञ्जकरिच्चं । ओखारिकङ्कप्पहानेन पन सुखु- 
मत्ता इमस्स क्ानस्स पुरिसस्स खुरधारायं विय सतिसम्पजञ्जकिचपरिग्ग- 
हिता एव चित्तस्स गति इच्छितव्या ति इपेव वुत्तं । कश्च भिय्यो, यथा 
धेनुपगो बच्छो धेनु तो अपनोतो अरक्खियमानो पुनदेव धेनुं उपगच्छति, 
एवमिदं ततियज्घ्ञानछखं पीतितो अपनीतं, तं सतिसम्पजञ्जारक्खेन अर- 
क्खियमानं पुनदेव पीतिं उपगच्छेय्य, पतिसम्पयुक्तमेव सिया । सुखे वा 
पि सत्ता सारज्जन्ति, इदश्च अतिमधुरं सुखं, ततो परं सुखाभावा । सति- 
सम्पजञ्ञानुभावेन पनेत्थ सखे असारज्जना होति, नो अञ्जथा ति इमम्पि 
अत्थविसेसं दस्सेतुं इदं इधेव वुत्तं ति वेदितब्बं । 

१३७, इदानि खुखन्न कायेन पटिसंवेदेती ति एत्थ कश्चापि 


१२६. कामं उपचारल्ज्ञानादीनि उपादाय पठमदुतियज््ञानानि पि सुखुमानेव, इमं 
पन उपरिज्ञानं उपादाय “ओल्रारिकत्ता” ति वुत्तं । सा च ओढारिकता वितक्तादिशूलङ्गताय 
वेदितन्बा । केचि “बहुचेतसिकताया ति च वदन्ति । गति सुखा होति तत्थ ज्ञानेसूति 
अधिप्पायो । अव्यत्तं तत्थ सतिसम्पजञ्बकिञ्चं “ददं नाम दुक्करं करीयती ` ति वत्तन्बस्स 
अमावतो । ओक्रारिकङ्गप्पहानेन सुखुमन्ता ति अयमत्थो कामं दुतियन्ज्ञाने पि सम्भवति, 
तथा पि येभुय्येन अविप्पयोगीभावेन वत्तमानेसु पीतिसुखेखु पीतिसङ्खातस्स ओगरिकङ्गस्स 
पहानेन सुखुमताय इध सातिसयो सतिसम्पजजञ्जग्यापारो ति उत्त-““पुरिसस्सा ति आदि । 
पुनदेव पीतिं उपगच्छेय्या ति हानमागियं ज्ञानं सिया दुतियन्ज्ञानमेव सम्पञ्जेय्या ति अत्थो । 
तेनाह--“पीतिसम्पयत्तमेव सिया” ति) “इदं च अतिमधुरं सुखं" ति ततियन्ज्ञानयुखं 
सन्धायाह । अतिमधुरता चस्स पहासोदग्यसभावाय पीतिया अभावेनेव वेदितन्बा । इदं ति 
“सतो, सम्पजानो” ति पदद्वयं | 


१२७. तस्मा एतमत्थं दस्सेन्तो ति यस्मा तस्स ज्ञानसमङ्किनो यं नामकायेन सभ्प- 


१. अपनी तम्पि--वि०-दरु०-९- १२१ । 
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ततियज्ज्ञानसमङ्गिनो सुखपटिसवेदनाभोगो नत्थि । एवं सन्ते पि यस्मा 
तस्स॒ नामकायेन सम्पयुचं सुखं । यं वा तं नामकायसम्पयुत्तं सुखं, 
तंसमटानेनस्स यस्मा अतिपणीतेन स्पेन रूपकायो फटो, यस्स फुटत्ताः 
लाना बुदितो पि सुखं पटिसंवेदेय्य । तस्मा एतमत्थं दस्सेन्तो, सुखध्व 
कायेन पटिसंवेदेती ति आह । | 

१३८, इदानि यं तं अरिया आचिक्खन्ति उपेक्सको सतिमा 
सुखविहारी ति एत्थ यंश्चानहेतु॒ यंक्ञानकारणा तं ततियज्ानसमङ्धि- 
पुगलं बुद्धादयो अरिया आचिक्लन्ति देसेन्ति पञ्जपेन्ति पडपेन्ति बिव- 
रन्ति विभजन्ति उत्तानीकरोन्ति पकासेन्ति, पसंसन्ती ति अधिष्पायो । 
किन्ति ? उपेक्को सतिमा सुखबिहारी ति । तं ततिय क्ानं उपसम्पन्ज 
विहरती ति एवमेत्थ योजना वेदितन्बा । 


री 


यत्तं सुखं, तं सो पटिसंवेदेग्य । यं वा तं ति अथ वा यं तं यथादुत्त नामकायसम्पयत्तं सुखं । 


तं समुदधानेन ततो समुदितेन अतिपणीतेन रूपेन अस्स स्ञानसमङ्गिनो रूपकायो यस्मा 
फुटो । यस्स स्यकायस्स पुटा ज्ञाना बुद्धितो पि श्ानसमज्गी कायिकं सुखं पटि संवेदेय्य । 
तस्मा एतं चेतसिककायिकलुलपटिसंवेदनसङ्खातं अत्थं दस्सेन्तो--“सुखं च कायेन परटि- 
संवेदेती ति आहा" ति योजना । अयञ्देत्थ सङ्खेपत्थो--नामकायेन चेतसिकसुखं कायिकडुलदेतु- 
रूपसमुद्धापनेन कायिकसुखं च ज्ञानसमङ्गी परटिसवेदेती ति इच्चति । फुटत्ता ति न्यापितत्ता 
ति अत्थो | यथा हि उदकेन फुटसरीरस्स तादिसे नातिपच्चनीके बातादिफोष्ठन्बे फटे सुखं 
उप्पजति । एवमेतेहि फुटसरीरस्सा ति । अपरो नयो--सुखं च कायेन पटिसंबेदेती ति 
एत्थ कथमाभोगेन विना सुखपटिसंवेदना ति चोद नायं “किञ्चापि' " "पः "एवं सन्ते पी ति । 
यस्मा तस्स नामकायेन सम्पयुत्तं सुखं, तस्मा सुखं च कायेन पटिसंवेदेती ति योजना । 
इदानि सहा पि आभोगेन सुखपटिसंवेदनं दस्सेठ “यं वा तं" ति आदि इतं । 

१३८. यं ति हेतुभव्ये निपातो, यस्मा ति अत्थो | तेनाह -यंज्चानहेतू"” ति । 
(अआचिक्न्ती" ति आदीनि पदानि किंत्तनत्थानी ति अधिप्पायेनाह-“पसंसन्ती ति 
अधिप्पायो" ति। किन्ती ति पसंसनाकारपुच्छा । एदिसेखु ठनेसु सतिम्गहणेनेव 





१. फुटरो-सी०, स्या०। २, पुट्रत्ता--सी ०, स्या०। 
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१३९. कस्मा पन तं ते एवं पसंसन्ती ति  पसंसारहतो । अयञ्दि 
यस्मा अतिमधुरसुखे खखपारमिषप्यत्ते पि ततियज्ज्ञाने उपेक्खको, न तत्थ 
सुखाभिसङ्गेन आकड्ियति । यथा च पीति न उप्पज्जति, एवं उपट्टित- 
सतिताय सतिमा । यस्मा च अरियकन्तं अरियजनसेवितमेव च असंकि- 
लि्टं सुखं नामकायेन पटिसंबेदेति, तस्मा पसंसारहो होति । इति पसं- 
सारहतो नं अरिया ते एवं यसंसाहेतभूते गुणे पकासेन्तो ““उपेक्को सतिमा 
सुखविहारी" ति एवं पसंसन्ती ति बेदितब्बं । 


१७०, ततियं ति गणनाुपुब्बता ततियं, इदं ततिये समापजती ति 
ततियं । यं पन वुत्तं “एकङ्गविप्यहीनं दुवङ्गसमन्नागतं” ति, एत्थ पीतिया 
पहानवसेन एकङ्कविप्पहीनता वेदितव्बा । सा पनेसा दुतियज्जानस्स वितक- 
विचारा बिय अप्पनाक्खणे येव पहीयति । तेन नस्स सा पहानङ्कं ति वुचति । 
सुखं चित्तेकग्गता ति इमेसं पन द्विन्नं उप्पत्तिवसेन दुबड़समन्नागतता 
वेदितव्या । तस्मा यं विभङ्ग “ञानं ति उपेक्खा सति सम्पजञ्जं सुखं 
चित्तस्सेकम्गता''* ति वुत्तं, तं सपरिक्खारं श्वानं दस्सेतं परियायेन बुन्चं | 
र्पेतवा पन उपेक्खासतिसम्पजञ्जानि निप्परियायेन उपनिज्ज्ञानरक्खणप्प- 
तानं अङ्खानं वसेन दुवद्िकमेवेतं होति । यथाह -- “कतमं तस्मि समये 
दुब्ञिक चानं होति १ सखखं चित्ास्सेकग्गता' ति सेसं पठमज्जाने वुत्त 
नयमेव । 








सम्पजञ्जं पि गहितं होती ति इध पाज्ियं सतिया एव गदहितत्ता एवं उपहठितसतिताय “सिमा 
इच्चेव वुत्तं, “सम्पजानो' ति देषा उुत्तत्ता वा । 

१३६. ज्ञानक्खणे चेतसिकसुखमेव न्मती ति “सुखं नामकायेन परिसंवेदेती” 
ति च इुत्तं | 

१४०. ततियं ति गणनानुपुव्बता ति इतो पाय दुतियततियज्क्ञानकथाहि अविसेसो 
विसेसो च उत्तो ति । 








१. अभि०-२-३१२)] २. अभि०- १-४६-पेय्यारे, अभि०-२-३१७। 
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चतुत्थज्ज्ानकथा 


१७१. एवमधिगते पन तस्मिम्पि वुत्तनयेनेव पञ्चदहाकारेहिं चिण्ण- 
वसिना इत्वा पगुणततियञ्ज्ानतो बुदाय “अयं समापत्ति आसन्नपीति- 
पचचस्थिका, यदेव तत्थ सुखमिति चेतसो आभोगो, एतेनेतं ओकारिक 
मक्खायती'‹ ति एवं वु्तस्स सुखस्स ओगारिकत्ता अङ्गदुव्बला' ति च 
तत्थ दोसं दिस्वा चतत्थज्जानं सन्ततो मनसिकत्वा ततियज्ज्ञाने निकन्ति 
परियादाय चतुत्थाधिगमाय योगो कातव्बो । अथस्स यदा ततियन्ञानतो 
बडए्य सतस्स सम्पजानस्स श्ञानङ्गानि पचचवेक्तो चेतसिकसोमनस्ससङ्खातं 
सखं ओारिकतो उपट्ाति, उपेक्खविदना चैव॒ चिरोकम्गता च सन्ततो 
उपट्ाति, तदास्स ओगखिङ्गप्पहानाय सन्तङ्गपटिामाय च तदेव निमित्त 
“पथवी पथवी! ति पुनप्पुनं मनसतिकरोतो “इदानि चतत्थन्जानं उष्यज्ञ- 
स्वती" ति भवङ्गं उपच्छिन्दित्वा तदेव पथवीकसिणं आरम्मणं कत्वा मनो- 
दारावज्ञनं उष्पज्जति । ततो तस्मि येवारम्मणे चत्तारि पश्च वा जवनानि ` 
उष्पञ्जन्ति, येसं अवसाने एकं रूपावचरं चतुत्थन्फानिक, सेसानि वुत्त 
कारानेव कामावचरानि । अयं पन विसेसो- यस्मा सुखवेदना अदुक्ख- 
मसुखाय वेदनाय आसेवनपच्चयेन पच्यो न होति, चतुत्थज्छाने च 
ञ्टुक्वमसुखाय वदनाय उप्यज्जितव्बं, तस्मा तानि उपेक्खविदनासम्प- 
यत्तानि होन्ति। उपेक्खासम्पयुत्तत्ता येव चेत्थ पीति पि परिहायती ति । 
एतावता चेस॒सुखस्स च पदाना दुक्खस्स च पाना पब्बेव सोमनस्स- 
दोमनस्सानं अस्थङ्गमा अदुक्खमसुखं उपेक्लासतिपारिसुद्धि चतुत्थं श्चानं 








चतत्थज्छानकथावण्णना 


१४१. इदानि निन्बत्तितविसेसं दस्सेन्तो--“अयं पन विसेसो" ति वत्वा “यस्मा” 
ति आदिमाह । आसेवनपस्चयेन पच्चयो न होति, अनि्धे ठाने पदन्तरसङ्गहितस्स आसेवन- 
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उपसम्पल्ज विहरतिः । एवमनेन एकङ्गविष्पहीनं दुवङ्गसमन्नागतं तिविध- 
कल्याणं दसलक्खणसम्पन्नं चतुत्थं श्ञानं अधिगतं होति पथवीकसिणं । 

१४२. तत्थ सुखस्स च पहाना दुक्खस्स च पटाना ति कायिक- 
सुखस्स च कायिकटुक्खस्स च पहाना । पुच्ये वा ति तश्च खौ पुञ्बेव, न 
चतुत्थन्सानक्डणे । सोभनस्सदोमनस्सानं अत्थङ्गमा ति चेतसिक- 
सुखस्स च चेतसिकटुक्स्स चा ति इमेसम्पि दिं ॒पुत्बेव अत्थङ्गम, 
पहाना इच्चेव वुत्तं होति । 

कदा पन नेसं पहानं होती १ ति चतुन्नं ्चानानं उपचारक्खणे । 
सोमनस्सं हि चतत्थनज्जानस्स उपचारक्खणे येव पटीयति । दुक्खदोमनस्स- 
सुखानि पटठमहुतियततियज्ज्ञानानं * उपचारक्छणेसु । एवमेतेसं पहानकमेन 
अवृत्तानम्पि इन्द्रियविभङ्गं पन इन्दरियानं उदेसक्रमेनेव इधापि -वुत्तान सुखः 
दुक्वसोमनस्सदोमनस्सानं पानं वेदितव्वं । 

१४३. यदि पनेतानि तस्स तस्स श्चानस्स उपचारक्खणे येव पी 
यन्ति, अथ कस्मा “कत्थ चुप्पन्नं दु क्खिन्द्रियं ्रपरिसेसं निरुज्छति १ इध 
भिक्खवे भिक्खु॒विविच्चेव कामेहि" ` प" ` ` पटमं ज्ञानं उपसम्पज्जे विह- 
रति । एत्थचुष्पन्नं दुक्खिन्द्रियं अपरिसेसं निरुज्छति । कत्थ चुप्पनन 








पच्चयत्ताभावतो । अदुक्खमघ्ुखाय वेदनाय उप्पल्ितव्वं सातिसयं सुखविरागभावना- 
माबतो । तानी ति अप्पनावीथियं जवनानि सन्धायाह । 

१४२. ^पुब्वेवा” ति वुततत्ता कदा पन तेसं पानं द्यती ति चोदनायं आह-- 
““चतुन्नं ज्ञानानं उपचारक्खणे? ति । एवं वेदितब्बं ति सम्बन्धो । पहानकमो नाम 
पहायकधम्मानं उप्पत्तिपय्पाटि । तेन पन ॒बुच्चमाने “दुक्खं दोमनस्सं सुखं सोमनस्सं" ति 
वन्तन्बं सिया । कस्मा इतो अन्जथा वचनं ति आह-““इन्द्रियविभङ्के'" ति आदि । अथ 
कस्मा ्चानेस्वेव निरोधो दत्तो ति सम्बन्धो । 

१४३. कत्थ चुप्पन्नं दुक्खिन्द्रियं ति अत्तनो पच्चयेहि उप्पन्नं दुक्छिन्द्रियं । कत्थ च 
अपरिसेसं निरुञ््चती ति निरोधष्ठानं पुच्छति । तेन “कत्था” ति पुच्छायं, “एत्था? ति 





१. दी ०-१-६७, अभि०--१-४६-पिट्रादीख । २. पषठमद्‌ तियततियानं--क० । 
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दोमनस्सिन्द्रियं स॒खिन्दियं सोमनस्सिन्दियं अपरिसेसं निरुज्खति, इध 
भिक्खवे भिक्खु सुखस्स च पदाना" ` `प-ˆचतुत्थं श्चानं उपसम्पज्ज विहरति, 
एत्थचुप्यन्नं सोमनस्सिद्वियं अपरिसेसं निरुज्छती". ति एवं क्ञानेस्वेव निरोधो 
वुत्तो ति ? अतिसयनिरोधत्ता । अतिसयनिरोधो हि नेसं पटमज्कानादीसु, 
न निरोधो येव । निरोधो येव पन उपचारक्छणे, नातिसयनिरोधो । 


१४४. तथा हि नानावन्जने पटमजञ्श्ाचुपचारे निरुद्रस्सा पि दुक्वि- 
न्द्रियस्स उसमकसादिसम्फस्सेन वा विसमासनुपतापेन वा सिया उप्पत्ति, 
न त्वेव अन्तोअप्पनायं । उपचारे वा निरुद्धम्पेतं न सु निरुढरं होति, परि- 
पक्खेन अविहतत्ता । अन्तोअप्पनायं पन पीतिफरणेन सन्बो कायो सुखो- 
कन्तो होति, सुखोकन्तकायस्स च सुद्ध निरुद्धं होति दुक्विन्द्रियं, परटि- 
पक्खेन विहतत्ता । नानावनज्जने येव च दुतिज्घ्रायुपचारे पदीनस्सः दोम- 


विस्सञ्जने देुम्दि भुम्मवचनं दडन्बं । ज्ञानानुभागनिमिततं हि अनुप्पन्जन्तं ““दुकिखिन्द्रियं 
अपरिसेसं निरुञ्छती" ति उत्तं । अतिसयनिरोधो खुं पानं उजुप्पक्खेन वूपसमो । 
१४४. नानाबञ्जने ति येन॒ आवन्जनेन अप्पनावीथि, ततो भिन्नावज्जने, 
अनेकावज्जने वा । अप्पनावीथियं हि उपचारो एकावज्जनो, इतरो अनेकावज्जनो अनेकक्तत 
पवत्तनत। । विसमनिसन्जाय उप्पन्नकिर्मथो विस्मासनुपतापो । पीतिफरणेना ति पीतिया 
फरणसत्ता पीतिसगरुछानानं वा पणीतरूपानं कायस्स ग्यापनतो वुत्तं । तेनाह-- सब्बो कायो 
खोक्कन्तो होती ति । वितक्कविचारपच्चये पी ति पि-सदो अद्धानप्पयुत्तो, सो 
“पहीनस्सा ति एत्थ आनेत्वा सम्बन्धितम्बो “पदीनस्सा पि दोमनस्सिन्द्रियस्सा" ति । 
एतं दोमनस्सिन्द्रियं उप्पज्जती ति सम्बन्धो । “तस्त मण्हं अतिचिरं वितक्कयतो विचारयतो 
कायो पि किंलमि चित्तं पि उहञ्जी" ति3 वचनतो कायचित्तखेदानं वितक्कविचारप्पच्चयता 
वेदितन्बा । “वितक्कविचारभावे उप्पज्जति दोमनस्सिन्द्रियं” ति आनेत्वा सम्बन्धितम्बं 
तत्थस्स सिया उप्पत्ती ति तत्थ दुतियज्ज्चानूपचारे अस्स दोमनस्सस्स उप्पत्ति भवेय्य | 
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नस्सिन्द्रिथस्स यस्मा एतं क्तिकविचारपच्ये पि कायकिलमथे चित्तुपघाते 
च सति उप्पञ्जति । वितकविचाराभावे च नेव उष्पज्जति । यत्थं पन उष्- 
ञ्जति, तत्थ वितक्विचारभावे, अष्पहीना एव च दुतियज्त्ालुपचारे वितक- 
विचारा ति तत्थस्स सिया उप्पत्ति, न स्वेव दुतियज्छने, पदीनपचयत्ता । 
तथा ततियज्जानुपचारे पहीनस्सा पि सुखिन्द्रियस्स पीतिसथुडानपणीत- 
स्पफुटकायस्स सिया उप्पत्ति, न त्वेव ततियज्ञाने । ततियञ्छाने हि 
सु खस्स पच्चयभूता पीति सन्बसो निरुद्रा ति। तथा चतत्थज्जञारपचारे 
पहीनस्सा पि सोमनस्सिन्द्रियस्प आसन्नत्ता अप्यनाप्पत्ताय उपेव्खाय अभमा- 
वेन सम्मा अनतिकन्तत्ता च सिया उप्पत्ति, न त्वेव चतुत्थज्साने । तस्मा 


एत्थ च यदेकेः ““तत्थस्स सिया उप्पत्ती" ति वदन्तेन ज्ञानलाभीनं पि दोमनस्सुप्पत्ति 
अत्थी ति दस्सितं होति । तेन च अनीवरणसभावो लोभो बिय दोसो पिअत्थीति दीपेति। 
न हि दोसेन विना दोमनस्सं पवत्तति। न चेत्थ पटानपाछिया < विरोधो चिन्तेतब्बो । यस्मा तत्थ 
प रहीनं ज्ञानं आरम्मणं कत्वा पवत्तमानं दोमनस्सं दस्सितं, अपरिहदीनज्ज्ञानमारम्मणं कत्वा 
उण्पन्जमानस्स दोमनस्सस्स असम्भवतो । ज्ञानलाभीनं सन्बसो दोमनस्सं नुप्पञ्जती ति च 
न सक्का वत्तु अडसमापत्तिलामभिनो अपि तस्स उप्पन्नत्ता । न डेव खो सो पहीनञ्ज्ञानो 
अहोसी ति वदन्ति, तं अयुत्तं अनीवरणसभावस्स दोसस्स* अभावतौ | यदि सिया, रूपारूपा- 
वचरसत्तान पि उष्पज्जेय्य | न च उप्पज्जति । तथा हि “अरूपे कामच्छन्दनीव रणं परिच्च 
थिनमिद्धनीवरणं उद्धच्चनीवरणं अविन्जानीवरणं' ति आदीसु* ग्यापादकुक्कुर चनीवरणानि 
अनुद्धटानि । न चेस्थ नीवरणत्ता परिहारो, कामच्छन्दादीनं पि अनीवरणानं येव नीवर णसदिसताय 
नीवरणपरियायस्स वत्तत्ता | यं पन वृत्तं--“अष्समापत्तिखामिनो अपि तस्स उप्पन्नत्ता 
ति। तं पि अकारणं उप्पज्जमानेन च दोमनस्सेन ज्ञानतो परिहदायनतो । लहूुकेन पन पच्चयेन 
परिहीनं तादिसाः अप्पकसिरेनेव पटिपाकतिक करोन्ती ति दड्न्बं । ‹ तत्थस्स सिया उप्पत्ती' 


ति इदं पन परिकप्पवचनं उपचारक्खणे दोमनस्सस्स अप्पहीनभावदस्सनत्थं ˆ । तथा हि वुत्तं 





१. सी ० पोत्थके नलत्थि । २. अभि०-७ः१- १२४ । ३. अस्ितस्स-सी० । 
ई. दोमनस्सस्स--सी०, क०। ५. अभि० ७:३--३०२ । 


&. तादिसानं-स्या०; ता दिसं--क० । ७. अमुप्पदी न०~सी ° । 
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एव च एत्थुष्पन्नं दुक्रििन्दरियं अपरिसेसं निरुज्छती ति तत्थ तत्थ अपरि 
सेसग्गहणं कतं ति । 

१४५. एत्थाह --“अथेवं तस्स॒ तस्स श्रानस्सुपचारे पहीना 
पि एता बेदना इध कस्मा समाहटा'"' ति ? स॒खग्गहणत्थं । या हि श्रयं 
अदुक्खमसुखं ति एत्थ अदुक्छमणुखा वेदना वृत्ता, सा सुखुमा दुविञ्जेय्या 
न सक्ता सुखेन गहेतं, तस्मा यथा नाम दुद्स्स यथा व तथा वा उपसङ्कमित्ना 
गहेतुं असव्डणेय्यस्स गोणस्स सुखम्गहणत्थं गोपो एकरसिम वजे सब्बा गावो 
समाहरति, अथेकेकं नीहरन्तो पटिपारिया आगतं “अयं सो गण्डथ नं" 
ति तम्पि गाहयति, एवमेव भगवा सुखग्गहणत्थं सब्बा एता समाहरि । ` 
एवञ्हि समाहटा एता दस्सेतवा यं नेष सुखं न दुखं न सोमनस्सं न दोम- 
नस्सं, अयमदुक्वमसुखा वेदना ति सक्का होति एसा गाहयितुं | 

१७६.. अपि च अदुक्खछममुखाय चेतोविञु्तिया पचयदस्सनत्थश्चा 
पि एता वुत्ता ति बेदितन्बा | दुक्खप्यहानादयो हि तस्सा पचचचया। 
यथाह- चत्तारो खो आबुसो पचया अदुक्लमसुखाय चेतोविष्ुचिया समा- 














(न॒ त्वेव अन्तोप्पनायं” ति । यदि पन तदा दौमनस्सं उप्पन्जेय्य, पठमञ्ज्ञानम्पिस्स 
परिदीनमेवा ति द्वं । पहीनं प सोमनस्सिन्द्रियं पीति विय न दूरे ति कत्वा “आसन्नत्ता" 
ति वुत्तं । नानावज्जनूपचारे पीनं पि पहानङ्गं पटिपक्खेन अविहतत्ता अन्तरन्तरा उप्पज्जेय्य 
वा ति इममत्थं दस्सेन्तो--“अप्पनाप्पत्ताया' ति आदिमाह । तादिसाय आसेवनाय 
इच्छितव्वत्ता यथा मग्गवीथितो पुव्वे दर तयो जवनवारा सदिसान॒पस्सना व पवत्तन्ति, 
एवमिधा पि अप्पनावारतो पुन्बे द्वे तयो जवनवारा उपेक्खासहगता व पवनत्तन्ती ति बदन्ति । 
१४५. समाहटा ति समानीता, सङ्गहेत्वा वृत्ता ति अत्थो | सुखदुक्खानि विय 
अनोढारिकत्ता अविभूतताय सुखुमा । ततो एव अनुमिनितन्वसमावत्ता दुविञ्ञेय्या । 
दुडस्सा ति ति दुदृपयोगस्स, दुदम्मस्सा ति अत्थो । सक्का होति एसा गाहयितुं 
अञ्जनापोहननयेना ति अधिप्पायो । 
१४६. अदुक्छमसुखाय चेतोविमुत्तिया ति इदमेव चतुत्थज्ज्ानं दडन्बं । पच्चयद्स्स- 








१, समाहरी-वि० ट०-१-१२३ । 
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परिया | इधावुसो भिक्खु सखस्स च पदाना" ` "प ` "चतुत्थं सानं उप- 
सम्पञ्क विहरति । इमे खो आबुसो चत्तारो पच्या अदुक्वमसुखाय चेतो 
 विष्त्तिया समापत्तिया" तिः। 

९४७. यथा वा अन्जत्थ पहना पि सक्ायदिद्धिजआदयो ततिय- 
मग्गस्स वण्णभणनस्थं तत्थ पीना ति वुत्ता, एवं वण्णभगनत्थम्पेतस्स 
्चानस्सेता इधः वुत्ता ति पि वेदितब्बा । 

पच्चयधातेन ब्रा एत्थ रागदोस्ानमतिदृरभावं दस्सेतुम्पेता वुत्ता ति 
वेदितव्बा । एतासु हि सुखं सोमनस्सस्वं पचयो, सोमनस्सं रागस्स । 
दुक्खं दोमनस्सस्प पयो, दोमनस्सं दोसस्स । सखादिघातेन चस्स 
सप्पच्चया रागदोसा हता ति अतिदृरे होन्ती ति । 

१४८, अदुक्सखमसखुखं ति दुक्खाभावेन अदुक्लं । सखाभवेन 
असुखं । एतेनेत्थ दुक्खसुखपिपक्खभूतं ततियवेदनं दीपेति, न दक्ख 








नत्थं ति अधिगमस्स उपायमूतपच्चयदस्सनत्थं । तेनाह--“दुक्खप्पहानादयो हि तस्सा 
पच्चया'' ति । दुक्खप्पहानादयो ति च सोपचारा पठटमन्ज्ञाना दयेोवेत्थ अधिप्पेता 
१४७. पहीना ति वुत्ता “पञ्चन्नं ओरम्भागियानं सञ्जोजनानं पकक्खिया” ति । 
एता ति सुखादयो वेदना | 
सोमनस्सं रागस्स पच्चयो । वुत्तञ्हि--“सुलाय खो आदुसो विसाख वेदनाय 
रागानुसयो अनुसेती” तिः । दोमनस्सं दोसस्स पच्चयो । दत्तं पि चेतं “दुक्लाय खो आबुसो 
| विसाख वेदनाय पटिधानुसयो अनुसेती तिः । सुखादिघातेना ति खादनं पहानेन । 
अस्स स्चानस्स । | 
१४८. न दुक्खं ति अदुक्खं, दुक्खविधुरं । यस्मा तत्थ दुक्खं नस्थि, तस्मा दुत्त 
“दुक्खाभावेना? ति । असुखं ति एत्थ पि एसेव नयो । एतेना ति दुक्लसुखपयिक्ेप- 
| वचनेन । पटिपक्खभूतं” ति इदं इध ततियवेदनाय दुक्लादीनं समतिक्कमवसेन पत्तन्बत्ता 
| वुत्त, न कुसलाकुसकनं विय उलुविपच्चनीकताय । इद्ठानिषहविपरीतस्स मज्छत्तारम्मणस्स 


१. म०- १-३६६ । २. आआनस्स ता इध-सी०, स्या०, रो०; ्ानस्सिव- क० । 
३. म ०- १-३७४ । 
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सुखाभावमत्तं । ततियवेदना नाम अदुक्खमसुखा, उपेक्खा ति पि बुति । 
सा इडानिटुविपरीताचुभवनलक्खणा, मज्छत्तरसा, अविभूतपच्चुपडाना, 
सुखदुक्खनिरोधपदड्ाना ति बेदितव्बा । 

१४९. उपेक्खासतिपारिखुडि ति उपेक्छाय जनितसतियापारिस॒द्धि। 
इमस्मिञ्हि श्चन सुपरिसुद्धा सति, याच तस्सा सतिया पारिसुद्धि, सा 
उपेक्खछाय कता, न अञ्जेन । तस्मा एतं “उपेक्छासतिपारिसर्दि 
वुच्चति । विभङ्ग पि व॒त्तं-- “अयं सति इमाय उपेक्खाय विसदा होति 
परिसद्धा परियोदाता । तेन बुचति उपेव्खासतिपारिखद्धी* ति । याय 
च उपेक्खाय एत्थ सतिया पारिसुद्वि होति, सा अत्थतो तत्रमञ्छत्तता ति 
वेदितन्बा । न केवलश्वेत्थ ताय सति येव परिसद्धा, अपिचखोसब्बेपि 
सम्पयुत्तधम्मा, सतिसीसेन पन देसना वुत्ता । 

तत्थ किश्वापि अयं उपेक्खा हटा पि तीसु श्चानेसु विज्जति । यथा 
पन दिवा घरियप्यमाभिमवा सोम्मभावेन च अत्तनो उपकारकत्तन वा 
सभागाय रत्तिया अराभा दिवा बिज्जमाना पि चन्दलेखा अपरिसुद्धा होति 
अपरियोदाता, एवमयस्पि तत्रमन्छत्तुपेक्छा चन्दलेखा वितक्कादिपचचनीक- 
धम्मतेजाभिभवा समागाय च उपेक्खाबेदनारत्तिया अप्पटिरामा विज्ज- 





इष्ानिषविपरीतं वा मन्ज्त्ताकारेन अनुभवनल्क्छणा इदानि विपरीतानुभवनटखक्खणा । 


ततो एव मच्छत्तारसा । अविभूतपच्चुपट्वाना ति खुखडुक्लानि विय न विभूताकारा, 
पिद्धिपासाणे मिगगतमग्गो विय तेहि अनुमातन्बा अविभूताकारोपन्ाना । सुखनिरोधो 
नाम इध चतुत्थज्जञानूपचारो, सो पददानं एतिस्सा ति सुखनिरोधपदहाना ) 

१४६. ““उपेक्खासतिपारिसुद्धि" ति  पुरिमपदे उत्तरपदलोपेनेतं समासपदं ति 
आह-“उपेक्खाय जनितसतिपारिसुद्धि" ति । सन्बपचनीकघम्मपरिसुद्धाय पचनीकस्षमने पि 
अन्यावयाय पारिसुद्धिउपेक्खाय वत्तमानाय चतुत्थञ्ज्ञाने सति सम्पहंसनपञ्जा विय सुपरिसुद्धा 
सुविसदा च होती ति आह--या च तस्सा सतिया पारिसुद्धि, सा उपेक्खाय कता, न 


` अन्नेना" ति। यदि तत्रमन्भत्तता इध “उपेक्वाः ति अधिप्पेता, कथं सति येव “परि 
सुद्धा" ति उत्ता ति आई-- “न केव ॐ” ति आदि । 





१. अभि०--२-३१४। 
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माना पि पटठमादिज्ज्ञानमेदेसु अपरिसुद्धा होति । तस्सा च थपरियुद्धाय 
दिवा अपरिसद्धचन्द्रलेखाय पभा विय सहजाता पि सतिआदयो अपरिसुद्धा 
व होन्ति । तस्मा तेसु एकम्पि ““उपेक्सासतिषारिसद्धि" ति न वृ्तं। 
इध पन बितक्कादिपचनीकघम्मतेजामिभावाभावा सभागय च उपेक्खावेदना- 
रत्तिया पटिलाभा अयं तत्र मन्खततुपेक्ला चन्दलेखा अति विय परिसुद्धा । 
तस्सा परिसुद्रत्ता परिसुद्धचन्दलखाय पभा विय सहजाता पि सतिआदयो 
परिमुद्धा होन्ति परियोदाता । तस्सा इदमेव “उपेक्ासतिपारिसदधि” ति 
वुत्तं ति बेदितब्बं | 

१५०. चलुत्थं ति गणनानुपुब्यता चतत्थं । इदं चतुत्थं समापन्जती 
ति चतुत्थं। यं पन वुत्तं “एकङ्कविप्पहीनं इवङ्गसमन्नागतं'” ति, 
तत्थ सोमनस्सस्स पहानवसेन एकङ्कविष्पीनता बेदितव्वा । तश्च पन सोम- 
नस्सं एकवीथियं पुरिमजबनेसु येव पहीयति । तेनस्स तं पहानङ्गं ति 
वुच्चति । . उपेक्खावेदना चित्तस्येकम्गता ति इमेसं पन ॒द्विन्नं॑ उप्पत्तिवसेन 
दुवङ्गसमन्नागतता बेदितब्बा । सेसं पटमनज्ज्राने वुत्तनयमेव । एस ताव 
चतुक्कन्जञाने नयो । 


एवं पि कस्मा अयमेव सति “उपेक्खासतिपारियुद्धी ति वुत्ता ति अनुयोगं 
सन्धाय “तत्थ किञ्चापी ति आदि वुत्तं। तत्थ ददा तीसु स्ञानेसु विन्जमानाय 
पि तत्रमञ्ज्षत्तताय पच्चनीकामिभवतो सहायपज्चयवेकल्लतो च अपारियुद्धि, तथा तंसम्पयुत्तानं । 
 तदभावतो इध पारिखुद्धी ति इममत्थं रूपकवसेन दस्सेतं- “यथा पना ति आदि वुत्तं | 
सूरियप्पभाभिभवा ति सूरियप्पभाय अभि्य्यमानत्ता । अतिक्लताय चन्दलेखा विय रतत 
पि सोम्मसभावा समागाय रत्तियमेव च चन्दलेला समुज्जल्ती ति सा सस्सा सभागा ति 
 दस्सेन्तो--“सोम्मभावेन च अत्तनो उपकारकत्तन वा सभागाय रत्तिया?” ति 
आह्‌ । 
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१५०. “एकवीथियं” ति इदं तत्थ सो-नस्सस्स एकंसेन अमावतो वृत्तं, न ततो 
पुरिमतरेषु एकंसेन भावतो । यथा पन वितक्रादयो दुतियादिज्ज्ञानक्खणे येव पीयन्ति, न 





१. इधेव-सी ०, स्या०, क० । 
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पचकञ्छानक्छथा 

१५१. पश्चकञ्जञानं पन निन्बतन्तेन पगुणपठमज्जञानतो वदाय “अयं 
समापत्ति आसन्ननीवरणपचत्थिका, नितक्कस्स ओरारिकत्ता अङ्गदु्बरा' 
ति च तत्थ दोसं दित्वा दतियज्ानं सन्ततो मनसिकरित्वा पठमज्ज्ाने 
निकन्ति परियादाय दुतियाधिगमाय योगो कातब्यो । अथस्स यदा पटम- 
ना बुद्धाय सतस्त सम्पजानस्स श्चानङ्गानि पचचवेक्तो वितक्कमन्त 
तेसं एकवीथियं पुरिमजवनेसु, न एवमेतं ति दस्सेतं उत्तं । चतुक्कञ्छ्याने ति चवुक्कनयवसेन 

निञ्ब्तितज्ज्ञानचठुक्के । 





पञ्चकञ््ानक्याव्ण्णना 

१५१. तत्था ति पठमञ्ाने । चतुक्कनयस्स दुतियञ्छ्याने विया ति चतुक्कनय- 
सम्बन्धिनि दुतिपच्ज्चाने विय । तं द्विधा भिन्दित्वा चतुक्रनये दुतियं “अवितक्कं विचारमत्त, 
अवितक्कं अविचार" ति च एवं द्विधा मिन्दित्वा पञ्चकनये दुतियं चेव ततियं च 
होति अभिधम्म तिः अधिप्पायो । सुत्तन्तेसु पन सरूपतो पञ्चकनयो न गहितो । 

कस्मा पनेत्थ नयद्वयविभागो गहितो १ ति अभिधम्मे नयद्यवसेन ज्ञानानं देसितत्ता । 
कृस्मा च तत्थ तथा तानि देसितानि १ पुग्गलञ्क्रासयतो देसनाविलासतो च । सन्निपतित 
देवपरिसाय किर येसं यथादेसिते पठमञ्क्ाने वितक्को एव ओशारिकतो उपष्ठासि, इतरे 
सन्ततो । तेस अञ्ज्च।सयवसेन च चतुरङ्गिकं अवितक्कं विचारमत्तं ्चानं देसितं । येसं 
विचारो येसं पीति येसं सुखं ओढारिकितो उपट्ासि, इतरे सन्ततो । तेसं तेसं अज्ज्लासय- 
वसेन ततियादीनि ज्ञानानि देसितानि । अयं ताव पुम्गलञ्ज्ञासयो । | 

यस्सा पन धम्मघातया सप्पटिविद्धत्ता भगवा यस्मा देसनाविरासप्पत्तो, तस्मा जाण- 
महन्तताय देसनाय सुकुसलो यं यं अङ्गं कन्भति, तस्स तस्स वसेन यथारुचि देसनं नियामेन्तो 
चतुक्कनयनवसेन पञ्चकनयवसेन च । तत्थ च पञ्चङ्खिकं पठमं चवुरङ्खिकं दुतियं तिव ज्गकं 
ततियं दुबङ्िकं चतुर्थं दुवङ्गिकमेव पञ्चमं कषान देसेती ति अयं देसनाविलासो । एत्थ च 
पञ्चकनये दुतियञ्ज्ञानं चतुक्कनये दुतियज्क्ञानपक्खिकं कत्वा विभत्तं “यस्मि समये रूपूप- 
पत्तिया मग्गं भावेति अवितक्कं विचारमत्तं समाधिजं पीतिमुखं दुतियं ज्ञानं उपसम्पज्ञ 








१. अभि०-१-४७ २, सन्निसिन्न०्-सी०। 














निहेसो | पन्चकज्स्ानकथावण्णना २३५७ 


ओखारिकतो उपदट्ूाति, विचारादयो सन्ततो । तदस्स ओरारिकङ्गप्पहानाय 
सन्तङ्खपटिलामाय च तदेव निमित्तं “पथवी पथवी"' ति पुनप्पुनं मनसि- 
करोतो बुरानयेनेव दतियञ्क्ञानं उप्पज्जति । तस्स वितक्कमन्मेव पदानङ्क | 
विचारादीनि चत्तारि समन्नागतानि । सेसं वुत्तप्पकारमेव । 


एवमधिगते पन तस्मिम्पि वुत्तनयेनेव पश्चहाकारेहि चिण्णवसिना 
हुत्वा पगुणदुतियञ्ज्ानतो बुद्राय “श्रयं समापत्ति आसन्नवितकपच्चस्थिका; 
बिचारस्स ओरारिकत्ता अङ्गदुब्बसा" ति च तत्थ दोसं दिस्वा ततियज्ज्ानं 
सन्ततो मनसिकरित्वा" दुतियजञ्ज्लाने निकन्ति परियादाय ततियाधिगमाय 
योगो कातब्यो । अ्रथस्स यदा दुतियज्ज्ानतो बुद्धाय सतस्स सम्पजानस्स 
ानङ्गानि पच्चवेक्खतो विचारमत्तं ओकारिकतो उपड्ाति, पीतिआदीनि 
सन्ततो । तदास्स ओरारिकङ्प्पहानाय सन्तङ्गपटिसाभाय च तदेव निमित्त 
^पथवी पथवी' ति पुनप्पुनं मनसिकरोतो वृत्तनयेनेव ततियज्खानं 
उप्पञ्जति । तस्स बिचारमत्तमेव पहानङ्ग, चतुक्कनयस्स॒दुतियज्छाने 

विय पीतिओआदीनि तीणि समन्नागतङ्गानि । सेसं वुत्तप्पकारमेव । 








~~ 


विहरती” तिः । कस्मा १ एकत्तकायनानत्तसञ्जीसत्तावासफलूताय दुतियन्ज्ञानेन समान 
फलन्ता पठमञ्ञ्ञानसमाधितो जातत्ता च । पठमज्ज्ञानमेव हि “कामेहि अकु सलेहि च विवित्त 
ति तदभावा न इध “विविच्चेव कामेहि विविच अङकुसलेदी” ति सक्का वत्तु, नापि 
“विवेकजं” ति । सुत्तन्तदेसनायु च पञ्चकनये दुतियततियन्क्ञानानि दुतियज्ज्ानमेव भजन्ति 
वितक्कवूपसमा विचारवूपसमा अवितक्कत्ता अविचात्ता च । एवं च कत्वा सु्तन्तदेसनाय 
पि प्ञ्चकनयो कन्भतेवा ति सिद्धं होति । ननु सुततन्ते चत्तारि येव ज्ञानानि विमत्तानी ति 
पञ्चकनयो न रुग्मती १ ति न, “ सावितक्कसविचारो समाधी ति आदिना समाधित्त- 
यापदेसेन पञ्चकनयस्स कभमानत्ता । चतुक्कनयनिस्सितो पनकत्वा पञ्चकनयो विभक्तो ति 
पुत्तन्तदेसनाय पि पञ्चकनयो निद्धारेतन्बो । ““वितक्कविष्वारानं वृपसमा" ति हि वितक्कस्स 
विचारस्स वितक्कविचारानं च ““वितक्कविचारानं” ति सक्ता वत्तं । तथा “अवितक्कं अवि- 
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१५२, इति यं चतुक्कनये दुतियं, तं द्विधा भिन्दित्वा पश्चकनये 
दुतियश्चेव ततियश्च होति । यानि च. तत्थ ततियचतुत्थानि, तानि च 
चतुत्थपश्चमानि दोन्ति । परमं पठममेवा ति । 


इति साधुजनपामोऽजत्थाय कते विसुद्धिमगगे समाधिमावनाधिकारे 
पथवीकसिणनिदहेसो नाम चतुर्थो परिच्छेदो । 
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1, ~ । क 
।।। चार तिच विना, सह च विचारेन वितक्कप्पहानेन अवितक्कं, सह विनाचवितक्केन ` १. 
| विचारप्पहानेन अविचारं ति अवितक्कं अविचारं अवितक्कं च अविचारं चाति वा तिविधं | 

| पि सक्का सङ्केतं । 


१५२, दुतियं ति च वितक्रदिते वितक्षवि चारद्वयरहिते च जायागता देसना दुतियं 
अधिगन्तम्बत्ता विचारमत्तरदिते पि द्रयप्पहानाधिगतसमानधम्मत्ता | एवं च कत्वा पञ्च- 
कनयनिदेसे दुतिये वृपसन्तो पि वितको सहायमूतवचारावूपसमेन > सम्मा वूपसन्तो ति 
वितक्छविचारदः रदिते विय ॒विचारवूपसमेनेव तदुपसमं सेसधम्मानं समानतं च दस्सेन्तेन 
` वितक्बिचागानं वृपसमा अज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं अविचारं समाधिजं पीति- 
सुखं ततियं ज्ञानं उपसम्पजञ विहसती” ति ततियं चतुक्रनये दुतियेन निन्बिसेसं वित्तं | 
दुविधस्सा पि सदहायविरदेन अञ्जथा च वितक्कप्पहानेन अवितक्कत्तं समाधिजं पीतिसुखं च 
समानं ति समानधम्मता पि दुतियं ति निदेसो । विचारमत्तं पि हि वितक्कविचार्रयरहितं 
विय यस्मि समये रूपूपत्तिया मग्गं भावेति अवितक्कं विचारमत्तं समाधिजं पीतिसुखं दुतियं 
ज्ञानं उपसम्पज विहरती” तिः अवितक्कं समाधिजं पी तसुखं विभन्त । पठटमन्ज्ञाने वां 
सहचचारीसु वितक्कविचारेखु एकं अतिक्मित्वा दुतिय पि तचरष्ठसेव दोसतो दिस्वा उभयं पि 
सहातिक्वमन्तस्सं पञ्चकनये ततियं इ॒त्तं ततियं अधिगन्तग्बत्ता, पठमतो अनन्तरभावेन पनस्स 
दुतियमावो च उप्पजती ति । कस्मा पनेवं सरूपतो पञ्चकनयो न विभक्तो १ ति विनेय्यश्क्ञा- 
सयतो । यथानुखोमदेसना हि सुत्तन्तदेसना ति । 

परमत्थमज्जूसायं विसुद्धिमग्गसंवण्णना्यं 
पथवीकसिणनिहंसवण्णना निहिता 


नः 
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८. सेसकसिणनिदेसो 
आपोकसिणकथा 


१, इदानि पथवीकसिणानन्तरे अपोकसिणे वित्थारकथा होति । 
यथेव हि पथवीकसिणं, एवं आपोकसिगम्पि भवेतुकामेन खखनिसिन्नेन 
आपरिमि निमित्तं गण्डितव्बं, कते वा अक्ते वा ति सब्ब वित्थारेतब्बं । 
यथा च इध, एवं सन्बत्थ । इतो परं हि एत्तकम्पि अवत्वा विसेसमत्तमेब 
वक्खाम । 

२, इधा पि पुज्बेकताधिकारस्स पञ्जवतो अकते आपस्मि 
 पोक्खरणिया वा तकके बा लोणियं वा सथुदे बा निमित्तं उष्पज्जति 
चूकसीवत्थेरस्स विय । तस्स ॒किरायस्मतो ठमिसकारं पदाय वबिवित्तवासं 
वसिस्सामी ति महातित्थे नावं आरुहित्वा जम्बुदीपं गच्छतो अन्तरा 
महासथद ओलो ध्यतो तप्पटिभागं कसिणनिमित्तं उदपादि । 

३, अकताधिकारेन चत्तारो कसिणदोसे परिहरन्तेन नौलषीत- 
लोहितोदातवण्णानं अञ्जतरवण्णं आपं अगहेत्वा यं पन भूमिं असम्पत्तमेव 
आकासे सुद्धवत्थेन गदितं उदकं, अज्जं वा तथाकूपं विप्पसन्नं अनाविलं, 


-सेसकसिणनिदेसवण्णना 


आपोकसिणकथावण्णना 

१-२, यथावित्थारितस्स अत्थस्स अतिदेसो पि वित्थारदाने येव तिहती ति आद- 
““वित्थारकथा होती" ति । आपोकसिणं ति आपोकसिणञ्ज्ञानं, आपोकसिणकम्मष्ानं वा । 
सञ्बं वित्थारेतव्वं ति पथवीकसिणकम्मह्ने वु्तनयेन वित्थारेतन्बं । एत्तकम्पी ति “कते 
वाक्ते वा ति सेन्बं॑वित्थारेतन्बं” ति एत्तकं प अवत्वा | सामुदिकेन लोणुदकेन 
भरितो जलासयो खोणी । 

३ नीलादिवण्णरुङ्करपरिहरणत्थं ^सुद्धबत्थेन गदितं" ति इत्तं। अन्नं ति भूमि 
सम्पत्तं । तथारूपं ति यादिर आकासजं उदकं, तादिसं । तेनाह-“विप्पसन्नं अनवि 
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तेन पत्तं वा दुण्डिकं वा समतित्तिकं पूरेत्वा विहारपचन्ते वुत्तप्पकारे परिच्छे 
ओकासे उपेत्वा सुखनिसिनेन न वण्णो पचवेक्खितन्बो । न रक्खणं 
मनसि कातन्बं । निस्सयसवण्णमेव कत्वा उस्सदथसेन पण्णत्तिधम्मे चित्तं 
ठपेत्वा अम्बु, उदकं, वारि, सिरं ति आदीसु आयोनामेसु पाकटनाम- 
वसेनेव “आपो आपो" ति भावेतव्वं । 

४, तस्सेवं भावयतो अनुक्रमेन वुत्तनयेनेव निमित्तद्यं उप्पनति । 
इध पन उम्गहनिमित्तं चलमानं विय उपद्ाति, सचे फेणपुष्फुककमिस्संः 
उदकं होति, तादिसमेव उपट्ाति, कसिणदोसो पञ्जायति । पटिभागनिमितत 
पन निप्परिनिष्फन्दं: आकासे उपितमणितारबण्टं बिय मणिमयादासमण्डलं 
विय च हत्वा उपडाति। सो तस्स सह उपट्ानेनेव उपचारज्घानं, 
वुत्तनयेनेव चतुक्कपश्चकज्छानानि च पापुणाती ति । आपोकसिणं । 


तेजोकसिणकथा 


५, तेजोकसिणं भावेतुकामेना पि तेजस्मि निमित्तं गण्हितञ्बं । तत्थ 
कताधिकारस्स पुज्जवतो अक्ते निमित्तं गण्डन्तस्स दीपसिखाय वा उद्धने वा 
पत्तपचनट्धाने बा दवदाहे बा यत्थ कत्थचिः अशिगजाटं ओरोकेन्तस्स ` 
निमित्तं उष्पञ्जति चित्तगुत्तत्थेरस्स विय । तस्स हायस्मतो धम्मस्सवन- 
दिवे उपोसथागारं पविदरस्स दीपसिखं ओलोकेन्तस्सेब निमित्तं उप्पज्ज । 


~+ 





ति, यं पन उदकं ति सम्बन्धो । “न वण्णो पच्चवेक्खितव्बो' ति आदीु यं वत्तन्बं, तं 
पथवीकसिणकथायं बुत्तमेव । छक्खणं पन इध पग्धरणल्क्णं ` बेदितन्ं । 

४. वुत्तनयेनेवा ति पथवीकसिणमावनायं इु्नयेनेव । तरहठानादि फेण 
मिस्सतादि च इध कसिणदोसो । सो ति योगावचरो । तस्सा ति पटिभागनिमित्तस्स । 


तेजोकसिणकथावण्णनां 
५. सिनिद्धानि सिनेदवन्तानि । सारदारूनि न फेग्गुदारूनि । जालाय चिरदितत्थं 














१. फेणवुच्छुल्क०--सी ०, रो० । २, परिप्फन्दन---क-सी ०) क० । 
३, यत्थ कलत्थचिदेव--क-सी ०, स्या०, रो०। 
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दे, इतरेन पन कातव्बं। तव्रिदं करणविधानं-सिनिद्धानि 
सारदारुनि फालेत्वा सुक्खापेत्वा घटिक धटिकं कत्वा परटिरूपं ुक्मूकं बा 
मण्डपं वा गन्त्रा पत्तपचनाकारेन रासि कत्वा आकिम्पेत्वा कटसारके वा 
चम्मे वा पटे बा विदत्थिचतुरङ्गरप्पमाणं छिदं कातव्वं । तं पुरतो ठपेत्वा 
वुत्तनयेनेव निसीदित्वा हेडा तिणकटं वा उपरि धूमसिखं वा अमनसिकरित्वा 
वेमञ्ञे धनजालाय निमित्तं गण्हितब्बं, नीलं ति वा पीतंतिवाति 
आदिवसेन वण्णो न पचवेक्खित्बो, उण्हत्तवसेन रक्खणं न मनसि कातच्चं । 
निस्सयस्षवण्णमेष कत्वा उस्पदबसेन पण्णत्तिधम्मे चित्तं रपेत्वा पावको, 
कण्टवत्तनी, जातवेदो, हतासनो ति आदीसु अग्गिनामेसु पाकटनामवकनेव 
“तेजो तेजो” ति भवेतव्बं । 


७. तस्सेवं भावयतो अनुक्कमेन बुत्तनयेनेव निमित्तदयं उष्पञ्जति । 
तत्थ उग्गहनिमित्त जारं छिज्जित्वा छिज्जित्वा पतनसदिसं हृत्वा 
उपटाति । अकते गण्हन्तस्स पन कसिणदोसो पञ्जायति, अकातखण्डं बा 
अङ्गारपिण्डो वा छारिका वा धूमो वा उपटराति । पटिभागनिमित्तं निच्चलं 
ओआकासे ठपितरत्तकम्भलखण्डं विय सुण्णतारवण्टं विय कश्चनत्थम्भो विय 
च उपट्ाति । सो तस्स सह उपद्ानेनेव उपचारज्सानं, वुत्तनयेनेव चतुक्क- 
पञ्चकञ्छ्रानानि पापुणाती ति । तेजोकसिणं । 


वायोकसिणकथा 


८, बायोकसिणं भावेत॒कामेना पि वायुस्मि निमित्तं गण्ितब्बं | 
सिनिद्धसारदारुमगहणं । घटिकं घटिकं कत्वा ति खन्धसो करित्वा । आछिम्यत्वा ति 
जारेत्वा । घनजाखाया ति अविरदवसेन पवत्तअग्गिजाखयं । 

७. पतनसदिसं ति पतमानसदिसं । अकते गण्ह॒न्तस्सा ति बुत्तनयेन यथ 
कसिणमण्डलं पञ्ञायति, एवं अन मिसङ्खते केवले तेज;स्मं निमित्तं गण्डन्तस्स । 

वायोकेसिणकथावण्णना 

८. वुत्तब्ेतं ति प्त्थ हि-सदो दे अत्थो, यस्मा ति अत्थो । तस्स “तस्मा 
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तञ्च स्वो दिवसेन वा फुडवसेन वा। वुत्तञ्हेतं अद्रकथासु--“बायो 


 कसिणं उग्गण्हन्तो वायुस्मि निमितं गण्हाति, उच्छग्गं वा एरिति 


समेरितं उपलक्वेति, वेकग्गं वाः" पः" सुक्खग्गं वा केसग्गं वा 
एरितं समेरितं उपलक्वेति, कायस्मि वा फु उपलक्वेती'' ति । 
तस्मा समसीसहितं धनपत्तं उच्छं वा वे, वा रूक्खं वा चतुरङ्लप्यः- 
माणं घनकेसस्स पुरिसस्स सीसं बा वातेन पहरियमानं दिस्वा “अयं बातो 
एतरिम उने पहरती'' ति सतिं ठपेत्वा, यं बा पनस्स॒बातपानन्तरिकाय 
बा भित्तिछिदेन वा पभिसित्वा वातो कायप्पदेसं परति, तत्थ सर्ति 
टपेत्वा बातमालतभनिलादीसु बायुनामेसु पाकटनामवसेनेव “बातो बातो" 
ति भवेतव्वं। इध उग्गहनिमित्तवद्धनतो ओतारितमत्तस्स पायासस्स 
उसमवद्धिरदिसं चलं हत्वा उपट्वाति । पटिभागनिमित्तं सनिसिनं होति 
निच्चलं । सेसं ुत्तनयेनेव वेदितव्बं ति । वायोकसिण 


जा क =-= कका का 





~~~ 


ति इमिना सम्बन्धो । उच्छम्गं ति उच्छुखेत्ते यथाठितानं अग्गं । एरितं ति बतिन चलितं | 
समेरितं ति सन्बसो चलितं तस्सा ति यस्मा वायोकतिणं ` प. उपलक्खेती^ति एवे 
दत्तं अघवाथायं, तस्मा । समसीसद्धितं ति उपरिपत्तानं वसेन समसीसं हृत्वा ठितं । वेट वा 
रुक्खं वा ति एत्था पि “समसीसं ठितं धघनपत्तवेद्धौ वा घनपत्तरक्खं , वा! ति आनेत्वा 
योजेतभ्बं । एकङ्कलादिप्पमाणेसु केसेसु॒रस्सभावतो, दौधतरेखु ओलम्बनतो, विरणेसु 
अनुप्पवेसतो वातप्पहार न पञ्जायतौ ति चतुरङ्कृप्पमाण गगणं, घन ग्गहणञ्च कतं । 
एतस्मिं ठाने परती ति सतिं ठपेत्वा ति उच्छग्णादीनं पचर्नाकारग्गहणमुखेन तेसं पहारके 
वातसङ्घाते सति उप्पेत्वा । तत्थ सति ठपेत्वा ति तस्मिं कायपदेसस्स सङ्खद्टनवसेन पवत 
वायुपिण्डे सङ्ख्टनाकार्गहणमुखेन सति उपश्पेतवा । 'उसुमवष्ठिसदिसं'” ति एतेन पुरिम- 
कसिणस्स विय इमस्सा पि निमित्तस्स संविग्गहतं दस्सेति । ““निच्चलं ति इमिना निच्चल- 
मावो येव उग्गहनिमित्ततो इमस्स विसेसो ति पटिमागनिमितस्सा पि उयुमवद्िसदिसताव 
विभाविता होती । 








निदहसो ] नीलकसिणकथावण्णना ३६३ 
नीलकसिणकथा 


९, तदनन्तरं पन नीरुकसिणं उग्गण्हन्तो नीरुकस्मि निमित्त 
गण्हाति पुष्फ्स्मि बा वत्थेस्मिवा वण्णधातयावा ति बचनतो कताधि 
कारस्स पुञ्जवतो ताव तथारूपं मालागच्छं बा पूजाठानेसु पष्फसन्थरं वा 
नीलवत्थमणीनं वा अञ्जतरं दिस्वा व निमित्तं उप्पज्जति। इतरेन 
नीलप्पलगिरिकणििकादीनि पुष्फानि गहेत्वा यथा केसरं वावण्टंबान 
पञ्जायति, एवं चङ्खोटकं वा करण्डपटलं वाः पत्तेहि येव समतित्तिकं 
पूरेत्वा. सन्थरितन्बं । नीरवण्णेन वा बत्थेन भण्डिक बन्धित्वा परेतं | 
भुखबड्धियं बा अस्स ॒मेरितलमिव बन्धितव्बं । कसनीरुपलासनीरअञ्जन- 
नीलानं वा अञ्जतरेन धातुना पथबीकसिणे वुत्तनयेन संहारिमं आ भित्तियं 
येव वा कसिणमण्डलं कत्वा विसभागवण्णेन परिच्छिन्दितन्बं । ततो पथवी- 
कसिणे वुत्तनयेन “नीरं नीरं” ति मनसिकारो पवत्ततव्यो । इधा पि 
उम्गहनिमित्ते कसिणदोसो पञ्जायति, केसरदण्डकपत्तन्तरिकादीनि उपड- 
हन्ति । पटिभागनिमित्तं कसिणमण्डलतो अुञ्चित्वा आकासे मणितालवण्ट- 
सदिसं उपटुाति । सेसं व॒ त्तनयेनेव वेदितन्बं ति । नीलकसिणं । 





नीरकसिणकथावण्णना 

६. अज्नराजिनद्वदिः बण्णधातुयावा । तथारूपं माखागच्छं ति अविरविकसित- ` वण्णघातुयाऽवा । तथारूपं मारागच्छं ति अविरविकसित- 
नील्वण्णपुप्फसञ्छन्नं पुप्फगच्छं । इतरेना ति अकताधिकारेन । गिरिकरण्णिकम्गहनेन 
नीलं गिरिकण्णिकमाह । करण्डपटं समुग्गपिधानं । पत्तेहि. येवा ति नीलप्पलादीनं 
केसरवण्टानि अपनेत्वा केवेहि पत्तेदि येव । पूरेतव्वं ति नीख्वण्णं वत्थं गदेत्वा मण्डिकं 
विय बन्धित्वा यथा नीरमण्डलं हुत्वा पञ्जायति, तथा चङ्गोटकं वा करण्डपटलं वा पूरेतब्वं । 
मुखवद्धियं वा अस्सा ति अस्स चङ्गोटकस्स, करण्डपरलस्स वा मुख्यं बन्धितव्वं । 
मणितालवण्टं इन्दनीरमणिमयं तालण्टं । 


# - "ववतिः 





१. अञ्जनराजपट्रादि~सौ ° । 
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पीतकसिणकथा 

१०, पीतकसिणे पि एसेव नयो । वृत्त्ेतं--पीतकसिणं उग्गण्डन्तो 
पीतकरिम निमित्तं गण्डाति पुष्फरिमि वा वत्थसिमि वा वण्णधातुया वा ति । 
तस्मा इधा पि कताधिकारस्स पुञ्जवतो तथास्पं मालागच्छं वा पुष्फसन्थर 
वा पीतवत्थधातूलं वा अञ्जतरं दिस्वा व निमित्तं उप्पञ्जति चित्तगुत्त्थेरस्स 
विय । तस्स किरायस्मतो चित्तरपन्बते पतङ्गपुष्फेहि कतं आसनपूजं 
पस्सतो सह दस्सनेनेव आसनप्पमाणं निमित्तं उदपादि । इतरेन कणिकार- 
पष्फादिना बा पीतवत्थेन बा॒धातुना वा नीलकसिणे वुत्तनयेनेव कसिणं 
कत्वा “पीतकं पीतकं ति मनसिकारो पवत्तेतन्बो । सेसं तादिसमेवा ति । 


पीतकसिणं । 
लोहितकसिणकथा 
११. लोहितकसिणे पि एसेव नयो । वुत्त्डेतं-रोहितकसिणं 
उम्गण्हन्तो लोहितकरस्मि निमित्तं गण्डाति पूष्फस्मि वा बत्थस्मि वा 
वण्णधातुया वा ति। तस्मा इधा पि कताधिकारस्स पुञ्जवतो तथारूपं 
बन्धुजीवकादिमारागच्छं ` वा॒पृष्फसन्थरं वा लोहितकवस्थमणिधात्‌नं 
अञ्जतरं दिस्वा व निमित्तं उष्पज्जति । इतरेन जयसुमनवन्धुजीवकरत्त- 
कोरण्डकादिपष्फेहि वा रत्तवत्थेन वा धातुना वा॒नीलकसिणे दुत्तनयेनेव 
कसिणं कत्वा (“लोहितकं लोहितक! ति मनसिकारो पवेतम्बो । सेसं 
तादिसमेबा ति । लोदितकसिणं । 
| पीतकसिणकथावण्णना _ 
१०. पीतकसिणे माखागच्छं ति इक्कटादिमारागच्छं । हरिता, मनोसिछा वा 
धातु । पन्तङ्गपुष्फेदी ति पत्तङ्गनामिका पीतवण्णपुप्1 एका गच्छजाति, तस्स पुष्फेदि । 
आसनघूजं ति चेतियङ्गणे कतं आसनपूजं । कणिकारपुप्फादिना ति आदि-सदेन 
आकुलिकिङ्किरातपुप्फादीनं सङ्गहो दडम्बो । 
लोरितकसिणकथावण्णना 
११. छोहितमणि लोदितङ्गमणि आदि । शोदितधातु गेरुकजातिदिङ्गलिकादि । 


ज का क 


१. चक्घोटकं वा करण्डकपटलं वा--क० । 








निहेसो ] ओदातकसिणकथावण्णना ३६५ 


ओदातकसिणकथा 


१२, ओदातकसिणे पि ओदातकसिणं उग्गण्डन्तो ओदातस्मि निमित्त 
गण्टाति पुष्फस्मि बा वत्थस्मि वा वण्णधातुया वा ति वचनतो कताधि- 
कारस्स ताव पुञ्जवतो तथारूपं मालागच्छं वा वस्सिकसुमनादिपुष्फसन्थरं 
वा इयुदपदुमरासि बा ओद तवत्थधातूनं बा अञ्जतरं दिस्वा ब॒ निमित्तं 
उप्पज्जति, तिपुमण्डलरजतमण्डलचन्दमण्डकेसु पि उप्पज्जति येव । 
इतरेन ुत्तप्पकारेहि ओदातपुष्फेहि वा ओदातवत्थेन वा धातुना वा नील- 
कसिणे बुत्तनयेनेव कसिणं कत्वा “ओदातं ओदातं' ति मनसिकारो 
पवत्तेतन्बो । सेसं तादिसमेवा ति। ओदातकसिणं । 

आलोककसिणकथा 

१३, आरोककसिणे पन आलोककसिणं उगमण्हन्तो आलोकस्मि 
निमित्तं गण्डाति भित्तिकठिदे वा तालच्छिहे वा वातपानन्तरिकाय वा ति 
बचनतो कताधिकारस्स ताव पुञ्जबतो यं भित्तिषिदादीनं अञ्जतरेन 
्ररियालोको वा चन्दालोको वा पविसित्वा भित्तियं बा भूमियं वा मण्डलं 
सथदापेति, धनपण्णरुक्खसाखन्तरेन वा॒धनसाखामण्डपन्तरेन बा निक्ख- 








ओदातकसिणकथावणना 
९१२. ओदातकसिणे माखागच्छं ति नन्दियावत्तादिमारागच्छं । धातु कक्कटि- 
मत्तसेतिकादि' । 
आलोककसिणकथावण्णना 


१. तथा असक्कोन्तेना ति यथा पूरियालोकादिवसेन ओमासनिमिनतप्पादनं 
उत्त, तस्स ओभासमण्डलस्स न ॒चिरद्धितितायः तथा निमिततप्पादनं कात भसक्कोन्तेन । 
टग्रखेन निग्गच्छनकओमासस्स महन्तमावतो “घटमुखं पिदहित्वाः' ति इतं । भित्तिमुखं 


क 





१. कवखतिसुत्तसेतिआदि- स्या०,क० । 
२. चिरट्रायिताय--सी०,क०। 











३६६ विसुद्धिमग्गे | ५. सेसकसिण 


मित्वा भूमियमेव मण्डलं सथ्ठापिति, ठं॑दिस्वा ब निभित्तं उप्पज्जति । 
इतरेना पि तदेव बुत्तप्पकारं ओभासमण्डलं (ओभासो ओभासो ति वा 
“आलोको आरोक" ति वा मावेतन्बं । तथा असकोन्तेन धटे दीपं जाेत्वा 
घट्ुखं पिदरहित्वा घटे छिदं कत्वा भित्तियुखं खपेतव्वं । तेन छदेन दीपा- 
लोको निक्वमिता भित्तियं मण्डलं करोति, तं आलोको आलोको ति 
भवितन्बं । इदं इतरेहि चिरद्धितिकं होति । इथ उग्गहनिमिचं भित्तिया 
बा भूमियं वा उद्ितमण्डलसदिसमेव होति । पटिभागनिमित् घनविप्पसन्नं 
आलोकपुञ्लसदिसं । सेसं तादिसमेवा ति । आलोककसिणं । 


परिच्छिन्नाकासकसिखकथा 


१४. परिङ्धिन्नाकासकसिणे पि आकासकसिणं उम्गण्टन्तो आकासस्मि 
निमित्तं गण्डाति भित्तिछिदे बा तारच्छिदे बा॒बातपानन्तरिकाय बा ति 
वचनतो कताधिकारस्स ताव पञ्जवतो मित्तिछिदादीसु अञ्जतरं दिस्वरा ब 
निमित्तं उप्पज्जति । इतरेन सुच्छन्मण्डपे बा चम्मकटसारकादीनं बा अञ्ज 
तस्मि बिदस्थिचतुरङ्लप्पमाणं छिद कत्वा तदेव बा भित्तिछिदादिमेदं 
छिदं “आकासो श्राकासो" ति भावेतन्वं । इध उग्गहनिमित्तं सद्वि भित्ति 

















न 


ति भित्तिमिमुखं । उद्ितमण्डङसदिसं ति भित्तिआदं खु उद्ितपाकतिकञलोकमण्डल- 
सदिसं ] घनविप्पसन्नं आखोकपुन्जसदिसं ति भगवतो ज्यामप्पभा त्रिय बहो विप्पसन्नौ 
च हूत्वा पुञ्जमूतो आलोको अत्थि चेव, तं सदिसो ति अत्थो । 
परिच्छिन्नाकासकसिणक्थावण्णना 

९४. छिदसदिसमेव होती ति येहि भित्िपरियन्तादीहि परिच्छिन्न, तं छिदं, तं 
सदिसं, तेनेवाकारेन उग्गहनिमित्तं उपद्वाती ति अत्थो । स वड््यमानं पिन वहु ? ति 
उग्गहनिमित्तस्स अवडनीयतं दस्सेठं वुत्तं । सन्बं पि हि उग्गहनिमित्तं बह्भियमानं न वति येव । 
सति पि च बद्ेठकामतायं बहना न सम्भवति भावनाय परिुन्बङत्ता | भावनावसेन हि 
निमित्तवडना । पट्मिागनिमित्तं पन तस्मि उप्मन्ने भावना थिरा ति कलवा ` बहयमानं 
वदती ` ति बु्त । 














निरेसो । पकिण्णककथावण्णना ३६७ 


परियन्तादीहि कछिदसदिसमेव होति, बडियमानम्ि न बडति । पटिभाग- 
निमित्तं आकासमण्डलमेव हुत्वा उपडाति, वड़्ियमानश्च वडति । सेसं 
पथवीकसिणे वत्तनयेनेव वेदितब्बं ति । परिचिद्रन्नाकासकसिणं । 
इति कसिणानि दसवबलो दस यानि अवोच सब्बधम्मदसो ॥ 
रूपावचरम्हि चतु क्कपश्चकजञ्ज्ञानहेतूनि ॥ 
एवं तानि च - तेसञ्च भावनानयमिमं विदित्वान। 
तेस्वेव अयं भिय्यो पकिण्णककथा पि विज्जेय्या॥ 


पकिरणककथा 


१५. इमेसु हि पथवीकसिएवसेन एको पि हुत्वा बहुधा होती 
ति भादिभावो, आकासे वा उदके वा पथविं निभ्मिनित्वा पदसा गमन 
डाननिसनज्जादिकष्पनं वा, परित्तअष्पमाणनयेन अभिभायतनपटिलाभो ति 
एवमादीनि इन्छन्ति। 

१६. आपोकसिणवसेन पथवियं उम्पुज्जन निुज्जनं, उदकवुदि- 
सप्प्पादनं, नदीसयुदादिनिम्मानं, पथवीपन्बतपासादादीनं कम्पनं ति 
एवमादीनि इज्छन्ति । 


का 


किञ्चापि पाियंः “पथवीकसिणादीनि सूपज्ञानारम्मणानि अदेव कसिणानि सरूपतो 
आगतानि, ओदातकसिणे पन आलोककसिणं आकासकसिणे च परिच्छिन्नाकासकसिणं 


अन्तोगधं कत्वा देसना कता” ति अधिप्पायेनाह-‹ इति कसिणानि दसबटो, दस यानि 
अवोचा? ति । पंकरिण्णककथा पि विज्ब्येय्या ति पुव्बे विय असाधारणं तमि तस्मि 
कसिणे पटिनियतमेव अत्थं अगगदेत्वा असाधारणतो साधारणतो च तत्थ तत्थ पककिण्णकं 
विसरं अत्थं गेहत्वा पवत्ता पकिण्णककथा पि विजानितत्बा । 
पकिण्णककथावण्णना 
१५. आदिभावो ति एत्थ आदि-सदेन यस्स ॒कस्सचि पथवीपकिियस्सं बल्थुनो 
निम्मानादि सङ्ण्डाति। ठउाननिसञ्जादिकप्पनं वा ति एत्था पि “आकासे बा उदके वा” 


र व्रं 

















४. अभि-१-४५ प्द्रदीसु । 
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२६८ विसुद्धिममो 


. १७. तेजोकसिणवसेन धूमायना, पजरना, अङ्गारवुद्िसयप्पादनं, 
तेजसा तेजोपरियादानं, यदेव सो इच्छति तस्स उहनसमत्थता, दिब्बेन 
चक्खुना रुपदस्सनत्थाय आलोककरणं, परिनिनब्बानसमये तेजोधातुया 
सरीरज्ज्ञापनं ति एवमादीनि इज्जरन्ति । 

१८. वायोकसिणएवसेन वायुगतिगमनं, वातवुद्सयुष्पादनं ति 
एवमादीनि इज्छन्ति | 

१९. नीलकसिणवसेन नीलरूपनिम्मानं, अन्धकारकरणं, सुबण्ण- 
दुब्बण्णनयेन अमिभायतनपटिलाभो, सुभविमोक्खाधिगमो ति एवमादीनि 
इज्यन्ति | 


२०, पोतकसिणवसेन पीतकरूपनिम्मानं, सुवण्णं ति अधिपुच्चना, 
वुत्तनयेनेव अभिभायतनपटिलाभो, सुभविमोक्खाधिगमो चा ति एवमादीनि 
इज्छन्ति | 


[ ५. सेस॑कसिण 


लोदितकसिणवसेन रोहितकरूपनिम्मानं, व॒त्तनयेनेव अभि 


च 


भायतनपरिराभो, सुभविमोक्खाधिगमो ति एवमादीनि इन्ज्न्ति । 
२२. आओदातकसिएवसेन ओदातरूपनिम्मानं, थिनमिद्धस्स दूरभाव- 








ति आनेत्वा सम्बन्वितन्बं । परित्तअप्पमाणनयेना ति नीकादिवण्णं अनामसित्वा परित्तभप्प- 
माणनयेनेव । एवमादीनी ति आदि-सदेन सरीरतो उदकधारानिम्मानादिं सङ्गण्डाति । 

१७. यदेव सो इच्छति तस्स उहनसमत्थता ति बहू कप्पासपिनचुसारदास- 
आदी एकन्ज्ं रासिमूतेसु ठितेसु यं यदेव इच्छति, तस्स तस्सेव उहनसमतेथता । श्च आदि 
सदेन अन्धकारविधमनादिं सङ्गण्हाति । 

१८. वायुगतिया गमनं वायुगतिगमनं, अतिसीधगमनं । इध आदि-सदन यदिच्छित- 
देसन्तरं पापुणनादिं सङ्गण्ाति । 

२०. सुवण्णं ति अधिमुच्चना खुवण्णभावाधिष्ठानं सेप्यथापि आयस्मा पिलिन्द्‌ 
व्डो, तिणण्डुपगपासादादीनं । वुत्तनयेना ति सुवण्णदुन्बण्णनयेन 





१. वि-१-३५४। 








निहेसो ] पकिण्णककथावण्णना ३६९ 


फरण, अन्धकारविधमनं दिभ्बेनचक्खुना सूपदस्सनत्थाय आलोककरणं ति 
एवमादीनि इन्ज्लन्ति । 

२३. आलोककसिएवसेन सप्पभारूपनिम्मानं थिनमिद्धस्स द्र- 
भावकरणं, अन्धकारविधमनं, दिन्बेन चक्खुना रूपदस्सनत्थं आरोककरणं ति 
एवमादीनि इन्डान्ति | 

२४. आकासकसिएवसेन परिच्छनानं विवटकणं, अन्तोपथवी- 

पञ्तादीसु पि आकासं निम्मिनिता इरियापथकप्पन, तिरोङडइादीस॒ अषज्ञ- 
मानगमनं ति एवमादीनि इज्छन्ति । 

२५. सब्धानेव उद्धं अधो तिरियं अदयं अप्पमाणं ति इमं पमेदं 
रन्ति । वृत्तञेतं--'"पथवीकसिणमेको सञ्ञानाति । उद्धमधोतिरियं 
अदयमप्पमाणं'" ति आदि । 

२६. तत्थ उद्ध ति उपरि गगनतकलामियुखं । अधो ति दडाभूमि- 
तलामियुखं । तिरियं ति सेत्तमण्डलमिव समन्ता परिच्छिन्दितं। 
एकच्चो हि उद्धमेव कसिणं वड़ति, एकच्चो अधो, एकचो समन्ततो । तेन तेन 
वा कारणेन एवं पसारेति । आलोकमिव दिञ्चक्ुना रूपदस्सनकामो । 
तेन वृत्तं उद्धमधोतिरियं ति। अद्यं ति इदं पन एकस्स अन्जभावानुष- 
गमनत्थ वृत्तं । यथा हि उदकं पविद्टस्स सन्बदिसासु उदकमेव होति, 








२४. वण्णकसिणेसु तत्थ तत्थ आदि-सदेन नीलोभासनिम्मानादीनं सङ्गहो दछ्बो । 
पथवोपन्बतादी ति आदि सदेन समुदादीनं सङ्गह दृव्वो । | 

२५. सब्बानेव दस पि कसिणानि। इमं पभेदं छभन्ती ति इमं वडुनादिविसेसं 
पापुणन्ति । एको ति एकच्चो । सञ्जानःती ति भावनापन्जाय सञ्गनाति । आदि-सदेन 
'आपोकसि्णं” ति आदि पारि सङ्गण्हाति । 

२६. उपरिगगनतलखाभिमुखं “पथवीकसिणमेको सज्ञानाती ति पारिपदानि आनेत्वा 
सम्बन्धित । तं च खो बहुनवसेन । तेनाह--“एकच्चो हि उद्धमेव कसिणं वदती" 
ति। देडाभूमितराभिञुखं ति आदीसु पि एसेव नयो । पुग्बे वडुनकाठे पयोजनं अनपे- 
कलित्वा वडन्तानं वसेन इततत्ता इदानि “तेन तेन वा कारणेन एवं पसारेती" ति आह, 
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३७० विसुदधिमणो [५. कसक 


ञञ्ञं, एवमेव पथवीकसिणं पथवीकसिणमेव होति, नत्थि तस्स अञ्जो 
कसिणसम्भेदो ति । एसेव नयो सब्बत्थ । अप्पमाणं ति इदं तस्स फरण- 
अप्पमाणवसेन वृत्तं । तञ्हि चेतसा फरन्तो सकलमेव फरति । न अयमस्स 
आदि इदं मनज्घ्ं ति पमाणं गण्हाती ति।. 


२७, ये च ते सत्ता कम्मावरणेन बा समन्नागता किलेसावरणेन बा 
समन्नागता विपाकावरणेन वा समन्नागता असद्धा अच्छन्दिका दुप्पञ्जा 
अभब्बा नियामं ओक्मितु सलेसु धम्मेसु सम्मत्तं ति वृत्ता, तेसमेकस्सा- 
पेककसिणे पि भावना न इज्छति। 

२८. तत्थ कम्मावरणेन सखमन्नागता ति आनन्तरियकम्म- 
समङ्गिनो । किलेसावरणेन समन्नागता ति नियतमिच्छादिह्धिका 


कसिणं वङ्ेती ति अस्थो । यथा किन्ति आह--“आखोकमिव दिव्बचक्खुना रूपदस्स- 
नकामो ति । उद्धञ्चे रूपं॑दटदढुकामो उद्धं आरोकं पसारेति, अधो चे रूपं दट्‌ढुकामो 
अधो आलोकं पसारेति, समन्ततो चे रूपं दट्‌ढुकामो समन्ततो आलोकं पसारेति, एवमयं 
केसिणं ति अत्थो । 


एकस्सा ति पथवीकसिणादीमु एकेकस्स } अञ्बभावानुपगमनत्थं ति अञ्जकसिणभा 
वानुपगमनदीपनत्थं, न अज्जं पथवी-आदि | न हि उदकेन ठितष्ाने ससम्भारपथवी अत्थि । अन्न्यो- 
कसिणसम्भेदो ति आपोकसिणादिना सङ्करो । सब्बत्था ति सब्बेसु भआपोकसिणादीसु सेसकसि- 
णेसु । एकदेसे अछ्ृत्वा अनवसेसेन फरणप्पमाणस्स अग्गहणतो फरणं अप्पमाणं } तेनेव हि नेसं 
कसिणसमञ्जा । तथा चाह -"तन्ही ति आदि । तस्थ चेतसा फरन्तो ति भावनाचित्तेन 
आलम्बनं करोन्तो । भावनाचित्तञ्हि कसिणं परित्तं वा विपुलं वा एकक्खणे सकलमेव मनसि 
केरोति, न एकदं ति । 

२८. आनन्तरियकम्मसमङ्गिनो ति पञ्चसु आनन्तरियकम्मेसु येन केनचि समन्ना- 
गता । नियतमिच्छादिद्धिका ति अदेतुकदिष्ि अकिरियदिद्धि नत्थिकदिद्धि ति तीसु मिच्छा- 
दिद्धीसु याय कायचि नियताय मिच्छादििया समन्नागता। उभतोन्यन्जनकपण्णका ति 
उभतोग्यञ्जनका पण्णका च । कामञ्चेते अदेतुकपटिसन्धिकत्ता विपाकावरणेन समन्नागतां 
होन्ति, तथा पि तिव्बकिलेसत्ता किलोसावरणेन समन्नागता उत्ता । अहेतुकद्विदेतुक- 
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चेव उभतोग्यज्ञनकपण्डका च । विपाकावरणेन समन्नागता ति अहेतुक- 
दिहेत॒कपटिसन्धिका । असद्धा ति बुद्धादीञ सद्धाविरहिता । अच्छन्दिका 
ति अपचनीकपटिपदायं छन्द विरहिता । दष्पञ्जा ति रोकियरोङुत्तर- 
सम्मादिट्टिया विरहिता । अभमव्वा नियामं ओक्कभितं सलेसु 
धम्मेखु सम्मत्तं ति इसलेसु धम्मे नियामसङ्धातं सम्मत्तसह्कातश्च अरिय- | 
मर्गं ओकमितुं अभन्बा ति अत्थो । न केवलश्च कसिणे येव, अञ्जेसु पि 
कम्महानेस एतेसं एकस्य पि भावना न इञक्ति । तस्मा बिगतविपाकावरणेन 
पि ुरपुत्तेन कम्मावरणश्च किठेसावरणश्च आरका परिबन्जेत्वा सद्धम्मस्सवन- 
सप्पुरिष्रपनिस्सयादीहि सद्धश्च छन्दश्च पञ्जश्च बडत्वा कम्मदानानुयोगे 
योगो करणीयो ति । 
इति साधुजनपामोऽजलत्थाय कते विसुद्धिमग्गे समाधिभावनाधिकारे 
सेसकसिणनिहेसो नाम पद्मो परिच्छेदो । 


पटिसन्धिका ति अदितकपरिसन्धिका द्विहेतुकपटिसन्धिका च । दुदेतुकपटिसन्धिकानम्पि हि 
अरियमग्गपयिवेधो ज्ञानपट्लिभो च नत्थि, तस्मा ते पि विपाकावरणेन समन्नागता एव । 





अपच्चनीकपरिपदायं ति मग्गस्स अनुलोमपयिपदायं सच्चानुरोमिकायं विपस्स- 
नायं । अच्छन्दिका ति ““कन्तुकम्यताछन्दरहिता” ति सम्मोहविनोद्नियं उतत, तम्पि- 
निन्वानाधिगमत्थमेव कत्तकम्यताछन्दं सन्धाय दत्तं ति दडृग्बं । उत्तरकुरका पि मनुस्सा मारादयो 
विय अच्छन्दिकष्ठानं पविष्ठा निन्बुतिन्द्रहितत्ता । दुष्पञ्ब्या ति भवङ्गपञ्ञाय परिदीना । 
“भवङ्गपञ्जाय परिपुष्णाय पि यस्स भवद्गं लोकुत्तरस्स पादकं न होति, सो पि दुप्पश्ञो येवा? 
ति सम्मोहविनोदनियं उत्तं। यस्मि दहि मवङ्गे वत्तमाने तंसन्ततियं लोकुत्तरं निब्बत्तति, तं 
तस्स पादकं नाम होति। 


कुसले धम्मेसू ति अनवन्जधम्मेसु सुलविपाकधम्मेसु वा । ओक्कमितुं ति अधिगन्तुं | 
कसिणे येवा ति कसिणकम्मट्वाने येव । एतेसं ति कम्मावरणसमन्नागतादीनं । तस्मा ति 
यस्मा एते विपाकन्तरायादयो एवं अत्थजानिकरा अनत्थदेतुभूता च, तस्मा । तिण्णमेव चेत्थ 


अन्तरायानं गहणं इतरस्स सप्पटिकारता, कम्मन्तरायपक्लिकन्ता वा ति द्वं । सप्पुरिसप- 
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६-अघुभकम्मद्ाननिदेसो 


4 उदृधुमातकादिपदत्थानि 

1 १. कसिणानन्तरं उदिेसु पन उद्धुमातकं, विनीटकं, विपुव्क, 

विच्छिदक, विक्लायितकं, विक्खच्कं, हतविकखिराकं, रोहितक, पवकः 

 अद्विकं ति दससु अविञ्जाणकासुमेसु मस्ता विय वायुना इद्धं जीवित- 
परियादाना यथाचुक्कमं सञुम्गतेन सूनभावेन उद्धमातत्ताः उद्ध मातं 
उद्धुपातमंव उद्धमातक । परिक्टूलत्ता वा ङच्छितं उद्धमातं ति उद्ध- 
मातकं । तथारूपरस छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । ॥ 

२. विनीलं वुचति विपरिभिन्ननीलवण्णं, बिनीरमेव विनीखकं । 





~ 





६. असुभकम्मट्मननिरेसवण्णना 
उद्भुमातकादिपदत्थवण्णना 


९. "अविन्नाणकासुमेसु" ति इदं उद्धमातकादीनं सभावदस्सनवसेन 
उत्त । तस्मा भूतकथनमत्तं द्वं, न सविन्जाणकअसुभस्स अकम्महानमावतो । तथा हि 
वक्लति “न केवरं मतसरीरं'” ति आदि । इद्धं जीवितपरियादाना ति जीवितक्खयतो 
उपरि मरणतो परं । समु म्गतेना ति उचितेन । उद्धमातत्ता ति उद्धं उद्धं धुमातत्ता सूनत्ता । 
उद्धमातमेव उद्धमातकं ति क-कारेन पदवडुनमाइ अनत्थन्तरतो यथा “पीतकं रोहितक 
ति । पदिक्करूलत्ता ति जिगुच्छनीयत्ता । कुच्छितं उद्धमातं उद्धमातकं ति कुच्छनत्ये वा अयं 
ककारो ति दस्सेठं दत्तं यथा “पापको कित्तिसदो अन्भुग्गच्छतीः तिऽ । तथारूपस्सा ति 
भस्ता* विय वायुना” ति आदिना यथार्पं वुत्तं, तथारूपस्स | 


"1 1. न  ,- "^ अर "1 
1१ 





१. पुष वर्कं --स्या०, रो०, क० । २. मातता--क० । 
ह ३. वि०--३--२४२; वि०-५--२३६; दी०-२--६९; अ०--२--४९१ पिदर । 
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परिक्हूरचा बा ङच्छितं बविनीरं ति षिनीरकं । मंसुस्सदडानेसु र्- 
वण्णस्स, पुञ्बसन्निचयड्ानेसु सेतवण्णस्स, येथय्येन च नीलबण्णस्स, नील- 
डने नीरसाटकपारूतस्सेव छवसरीरसेतं अधिवचन । 

३. परिभिन्नटानेसु विस्सन्दमानं पुव्चं विपुब्बं, विपुन्बमेब विपुध्चक । 
परिक्टूलन्ा बा इच्छितं विपुव्वं ति विपन्यकं । तथारूपस्स छवसरीरस्सेतं 
अधिवचनं | 

४, मिच्छिदं वच्चति द्विधा चन्दनेन शअरपधारितं, बिच्छिदमेव 
विच्छिदकं | परिषकरूलचा वा इच्छितं विच्छिदं ति विच्छिदकं । वेमन््े | 
छिन्नस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । ॥ 

५, इतो च एत्तो च विविधाकारेन सोणसिङ्गारादीहि खादितं ति | 
विक्खायितं, विक्खायितमेब विक्खायितकः | परिक्टूलन्ता वा 
इच्छितं विक्खायितं ति बिक्छायितकं। तथारूषस्स छवसरीरस्सेतं 
अधिवचनं 


६. विविधं सिचं विकखित्त, विक्विरामेव विकिखित्तक । परिक्कूलना 
वा च्छित धिक्तं ति विक्वित्तकं । अञ्जन हत्थं अञ्जन पाद्‌ अञ्जन | 
सीसं ति एवं ततो ततो खिन्स्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । | 


२. सेतरततेहि परिभिन्न विमिस्सितं नीलं बीनीखं, पुरिमवण्णविपरिणामभूतं वां 
नीलं विनीलं । < 


२. परिभिन्नटानेसु काककङ्कादीदि । विस्सन्द्‌ मानपुब्बं ति विस्सवन्तपुन्ब) तहं 
तहं पग्धरन्तपुभ्बं ति अत्थो । 





४, अपधारितं ति विवरं उग्धारितं । 
६. चित्तं ति छडितं, सोणसिङ्ञालादीदि विसं कत्वा खादनेन सरीरसङ्गाततो ॥ 
ञ्चित्वा तदं तहं छडडितं । विविधं चित्तं ति विक्खित्तं ।  । 





१. अपवारितं--स्या०, रो० | 
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७, हतश्च तं पुरिमनयेनेव विक्ित्तकश्चा ति हतविकिन्तकं । 
काकपदाकारेन अङ्गपचङ्गेु॒सत्थेन हनित्वा बु त्तनयेन विक्ित्तस्स॒छब- 
सरीरस्सेतं अधिवचनं । 

८. लोहितं किरति बिक्खिपति इतो चिता च प्धरती ति लोहि- 
तकं । पग्घरितलोहितमक्िबितस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । । 

९, पुकवाः वुच्चन्ति किंमयो । पुख्वे किरतौ ति पुरुवकं । किमि- 
परिपुण्णस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । 

१०, अहि येव अद्टिकं। परिक्कूरत्ता वा इच्छित अद्रौ ति 
अष्टिकं । अद्टिसह्लिकाय पि एक्टिकस्स पि एतं अधिवचनं । 

इमानि च पन उद्धमातकादीनि निस्साय उप्पन्ननिमित्चानम्पि निमि 
रसु पटिलद्धज्ज्ञानानम्पि एतनिव नामानि । 


उद्धमातककम्महट्ानं 
११. तत्थ उद्धमातकसरीरे उद्धमातकनिभितचं उप्पादेत्वा उद्धमातक- 
सङ्घात श्न भवेतुकामेन योगिना पथवीकसिणे वुत्तनयेनेव वन्तप्पकारं 





७. पुरिमनयना ति “विविधं चित्त ति आदिना पुन्बे इत्तनयेन | सत्थेन हनित्वा 
ति वेरीहि खग्गकरवाखादिना सत्येन पहरित्वा । बुत्तनयेना ति “अञ्जन हत्थं” ति आदिना 
पुन्बे बुत्तनयेन । 

६. अन्भन्तरतो निक्लमन्तेहि किमीहि पग्धरन्तक्रिमिकुकं पु्वकं ति आह “किमि- 
परिपुण्णस्सा? ति । 

१०. उद्धुमातकादीनि आमकमुसानादीषु छड़तासुमानि। निस्साया ति पिच्च 
तानि पि आरन्म । निमित्तानं ति उग्गदपट्भिगनिमित्तानं । एतानेव उदमातकादीनेव 
नामानि । 

उद्धुमातककम्मडानवण्णना 
११. भावेतुकामेना ति उप्पादेतुकामेन । तेना ति आचरियेन । अस्सा ति योगिनो । 


१. पुन वा--स्या०, रो०, क०। २. पुद्‌.वै-रो०, क०; पु वेत्थ--स्या० । 
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आचरियं उपसङ्कमित्वा कम्मदानं उग्गहेतव्वं । तेनस्स कम्मटानं कथेन्तेन 

असुभनिमित्तत्थाय गमनविधानं, समन्ता निमित्तपलक्खणं एकादसविधेन 

निमित्तम्गादहयो, गतागतमग्गपच्चवेक्छणं ति एवं अष्पनःविधानपरियोसानं 

सब्ब कथेतव्वं । तेना पि सव्वं साधुकं उग्गहेत्वा पूव्बे बुन्तप्पकारं सेनासनं 
उपगन्त्वा उद्धमातकनिमित्तं परियेसन्तेन बिहात्ब । 


१२. एवं विहरन्तेन च असुकस्मि नाम॒ गामदारे बा अटविभ्ुखे बा 
पन्थे वा पव्वतपादे वा सुक्खमूके वा सुसाने बा उद्धमातकसरीरं निक्त 
ति कथेन्तानं वचनं खत्वा पिन तावदेव अतिस्थेन पक्खन्दन्तेन विय 
गन्तब्बं । 


कस्मा १ असुमभं हि नामेतं बाकमिगाधिदहितम्पि अमनुस्साधिहितम्पि 
होति । तत्रस्स जीवितन्तरायो पि सिया । गमनमग्गो वा पनेत्थ गामद्रारेन 
बा नहानतित्थेन बा केदारकोयिया वा होति। तस्थ विसभागरूपं 
आपाथमागच्छति, तदेव वा सरीरं विसमागं होति । पुरिसस्स हि इत्थिसरीर 
इस्थिया च पुरिससरीरं विसभागं, तदेतं अरधुनामतं सुमतो पि उपडाति, 
तेनस्स बह्मचरियन्तराथो पि सिया । सचे पन “नयिदं मादिसस्त भारियं" 
ति अच्चानं तक्कयति, एवं तक्कयमानेन गन्तञ्बं । 





अञुभनिमित्तस्थाया ति असुभनिमित्तस्स॒ उग्गण्डनत्थाय, असुमे वा॒उग्गहनिमित्तस्स 
अत्थाय । गमनविधानं ति गमनविधि । येन विधिना गन्तन्बं, सो विधि | उग्गहनिमित्तस्स 
उप्पन्नकार्तो पष्ठाय पथवीकसिणे वुत्तं पटिपज्जनविधि सन्धायाह ““अप्पनाविधान- 
परियोसानं ' ति। | 


१२. तावदेवा ति सुतक्लणे येव । अतित्थेन पुण्णनदीआदिं पक्खन्दन्तेन विय 
अनुपविसन्तेन विय । केदारकोटिया ति केदारमरियादाय । विसषभागरुपं ति चखेत्तरकिखता- 
दिविसभागवल्धुरूपं । सरीरं ति उद्धमातकककेवरं । अधरुनामतं ति अचिरमतं उद्धुमातकमावं 
अप्पत्तं | तक्कयती ति सम्भावेति भारियं कत्वा न मज्जति । 
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१३. गच्छन्तेन च संधस्थेरस्स वा अञ्जतरस्स वा अभिञ्नातस्स 
भिक्खुनो कथेत्वा ग्वं । कस्मा १ सच्चे हिस्स ॒सुसाने अमनुस्ससीह- 
व्यण्धादीनं सुपसदादिअनिदारम्मणामिभृतस्स अङ्गपच्चङ्गानि वा पवेधेन्तिः 
थुत्तं बा न परिसण्ठाति, अञ्जो बा आबाधो होति। अथस्स सो विहारे 
पत्तचीवरं सुरक्खितं करिस्सति। दहरे बा सामणेरे वा पदिणित्वा तं भिक्खं 
पटिजग्गिस्सति । 


अपिच सुसानं नाम निरासङ्हानं ति मज्जमाना कतकम्मा पि 
अकतकम्मा पि चोरा समोसरन्ति। ते मसुस्सेहि असुबद्धाः भिक्खुस्स 
समीपे भण्डकं छडत्वा पि पलायन्ति । मुस्सा “सहोडं चोरं अदस्सामा 
ति भिक्खुं गहेत्वा विहेटेन्ति। अथस्स सो “मा इमं विहेटयित्थ, ममायं 
कथेत्वा इमिना नाम कम्मेन गतो" ति ते मनुस्से सञ्जपित्वा सोत्थिभावं 
करिस्सति । अयं आनिसंसो कथेत्वा गमने । 


तस्मा वृत्तप्पकारस्स भिक्खुनो कथेत्वा अ्रसुभनिमित्तदस्सने सञ्ञाता- 
भिलासेन, यथा नाम खत्तियो अभिसेकट्रानं, यजमानो यञ्जसालं, अधनो 
बा पन निधिद्धानं पीतिसोमनस्सजातो गच्छति, एवं पीतिसोमनस्सं 
उष्पादेत्वा अदकथासु वृत्तेन विधिना गन्तव्ब॑ | 





१३. रूपसदादी ति एत्थ मनुस्सानं रूपेहि, सीहव्यग्धादीनं सदादीदहि, अमनुस्सानं 
पि वा रूपसदादीहि । तथा सीहव्यग्घादीनं ति यथारदं योजेतब्बं । अनिटारम्मणाभि- 
भूतस्सा ति मेरबादिभावेन अनिषेहि आरम्मणेदि अभिभूतस् अन्ज्ञोत्थरस्स । न पटिसण्ठाती 
ति विदाहवसेन आसये न तिति, उच्छडडतव्बं होती ति अत्थो । अन्नो ति अमनुस्सादीनं 
वसेन वा अञ्जथा वा वुत्तप्पकारतो अञ्जो आबाधो होति । सो ति संघत्येरो, अभिञ्जातभिक्खु 
वा } यस्सानेन आरोचितं, सो} कतकम्मा ति कतयेय्यकम्मा । अकतकम्मा ति येय्यकम्मं 
कातुकामा । कतकम्मा पन इधाधिप्येता । तस्सा ते ति कतकम्मा चोरा । सह ओडहेना ति 


------- 





१. अन्जस्स--सौ०। २. ववेधन्ति-स्या० । 
३. अनुबन्धा--स्या०, रो० क० । ४. सहोदं-सी ०, स्या० । 
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१४. वृत्तञ्हेतं-- 

““उद्धमातकं असुभनिमित्तं उग्गण्हन्तो एको अदुतियो गच्छति, 
उपडिताय सतिया असम्भुहाय अन्तोगतेहि इन्द्रियेहि अबहिगतेन मानसेन, 
गतागतमर्गं पच्चवेक्छमानो । यस्मि पदसं उद्धमातकं असुभनिमिनं 
निक्तं होति, तस्मि पदेसे पासाणं वा वभ्मिकं वा रक्वं वा गच्छवा 
रतं वा सनिमित्तं करोति, सारम्मणं करोति । सनिमित्तं कत्वा सारम्मणं 
कत्वा उद्धुमातकं असुभनिमिन्तं सभावभावतो उपलक्खेति, वण्णतो पि लिङ्गतो 
पि सण्ठानतो पि दिसतो पि ओकासतो पि परिच्छेदतो पि सन्धितो बिवरतो 
निन्नतो थलतो समन्ततो । सो तं निमित्तं सुग्गहितं करोति, षपधारितं 
उपधारेति, सुववत्थितं बवस्थपेति । सो तं निमित्तं सुम्गदितं कत्वा ष पधासितं 
उपधारेत्वा सुबबत्थितं बबत्थपेत्वा एको अदुतियो गच्छति उपहताय 
सतिया असम्थुहाय अन्तोगतेहि इ्दरियेहि अदिगतेन मानसेन गतागतमग्गं 
पच्चवेक्छमानो । सो चङ्मन्तो पि तन्भागियञ्जेव चज्कमं अधिद्ठाति । 
निसीदन्तो पि तव्भागियञ्जेव आसनं पञ्जपेति । 








सहोड, थेनेत्वा गदियमाग भण्डेन सद्धिं ति अत्थो । यजमानो ति यञभं यजन्तो यञ्जसामिको, 
"अद्धा इमाय पयिपत्तिया जरामरणतो सुच्चिस्सामी" ति पतिसोमनस्सं उप्पादेत्वा । 

एवं गमनविधानं एकदेसेन वत्वा इदानि अघकथासु आगतनयेन तं दस्तेत - 
“अद्धकथासु वृत्तेन विधिना! ति आदिमा । 

१४. तत्थ उगगण्हन्तो ति उग्गण्हनदेवु । एको ति अयं एक-सदो असहायत्थो, 
न अञ्जादिअत्थो ति “अदृतियो” ति वुत्तं । यथा बण्णादितो ववस्थानं एकंसतो समुदितमेव 
इच्छित सम्बत्थकभावतो, न ततथा सन्धिआदितो ति दस्सनत्थं --“वण्णतो पी" ति आदिना 
छसु ठनेसु सम्पिण्डनत्थो पि-सदो गदितो । पुन एको अदुतियो ति आदि गदित नमिततस्स 
योगिनो निवत्तित्वा वसनघ्ानगमनं सन्धाय वुत्तं! तन्भागियञ्बवा ति तप्पक्िियं येव 
अमुभनिमित्तमनसिकारसष्टितमेव । आसनं पञ्जपेती ति निसन्जं॒कष्येति । यं पन 
“अयुभनिमित्तदिसामिमुखे भूमिप्पदेसे” ति वक्खति, तम्पि इममेवत्थं सन्धाय ठत्तं। नहि 
केवलेन दिसामिमुखभावेन किञ्चि इज्ञ्ति । 
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समन्ता निमित्तुपरक्णा किमत्थिया किमानिसंसा ति १ समन्ता 
निमिततुपलक्छणा असम्मोहत्था असम्मोहानिसंसा। एकादसविषेन 
निमि्तग्गाहो किमत्थियो किमानिसंसो ति ? एकादसविधेन निमिच्ग्गाहो 
उपनिबन्धनत्थो उयनिबन्धनानिसंसो। गतागतमग्गपच्चवेक्शा 
` किमत्थिया किमानिसंसा ति १ गतागतमग्गपच्चवेक्छणा वीथिसम्परि- 
पादनत्था बीथिसम्पटिपादनानिसंसा | 

सो आनिसंसदस्साबी रतनसञ्जी हुत्वा वित्तीकारं उषट्पेत्वा 
सम्पियायमानो तस्मि आरम्मणे चिच उपनिबन्धति “अद्धा इमाय पि. 
पदाय जरामरणम्हा परिगुच्चिस्सामी' ति। सो विविच्चेव कामेहि." "प. 
 पठम्‌ श्ञानं उपसम्पज्ञ विहरति । तस्साधिगतं होति रूपावचरं पठमं श्नं 
दिन्बो च विहारो भावनामयञ्च पुञ्जकिरियवत्थु" ति । 

१५. तस्मा यो चिचसञ्जन्तत्थाय सिवथिकदस्सनं गच्छति, सो 
षण्ड. पहरित्वा गणं सन्निपातेत्वा पि गच्छतु । कम्मट्वानसोसेन पन 
गच्छन्तेन एककेन अदुतियेन मूलकम्मदटानं अ विस्सन्जेत्वा तं मनसिकरोन्तेनेव 





समन्ता निमित्तपलक्खणा ति उद्धुमातकस्स समन्ता पासाणादि निमित्तसल्लक्खणा । 
असम्मोहत्था ति उग्गहनि मत्ते उपहित उप्पज्जनकसम्मोहविगमत्था । एकादसविधेना ति 
वण्णादिवसेन एकादसविधेन । उपनिबन्धनत्थो ति असुमारम्मणे चित्तं उपनेत्वा  निवन्ध- 
नत्थौ । बीधथिसम्पटिपादनत्था ति कम्मञ्वानवीथिया सम्मदेव पयिपादनत्था । पुञ्जकिरि- 
यवत्यु अधिगतं होती ति सम्बन्धो । ` ~ 

६५. तस्मा ति यस्मा असुभनिमित्तस्स उग्गण्डनं अरियमग्गपदश्ानस्स पठमज्ज्ञानस्स 
अधिगमुपायो, यस्मा वा “अयुमनिमित्तं उग्गण्डन्तो एको अदुतियो गच्छती” ति वुत्त, तस्मा । 
चित्तसन्बत्तत्थाया ति सरीरसभावसल्लक्खणेन संवेगजननेन च अत्तनो चित्तस्स॒सन्मत्ति- 
अत्थं सञ्जापनत्थं । “चित्तसञ्जतत्थाया' ति वा पाठो, किलेसवसेन असंयतस्स चित्तस्स 
संयमनत्थं दमनत्थं, न कम्मद्नानत्थं ति अत्थो । कम्मटरानसीसेना ति कम्मद्ठानेन सीसभूतेन, 
तं उत्तमज्गं पधानं कारणं कत्वा । मूलकम्मट्ानं ति पकतिया . अत्तना कालेन कालं 
परिदरियमानं बुद्धानुस्सतिआदिसन्बत्थकम्मछानं | ““कम्म्ानसीसेन गच्छामी” ति तं 
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सुसाने सोणादिपरिस्सयविनोदनत्थं करारदण्डं बा यड वा गहेत्वा, 
 दपड्धितभावसम्पादनेनः श्रसम्ुटं सति कत्वा मनच्छहानश्च इन्द्रियानं 
अन्तोगतभावसम्पादनतो अबदिगतमनेन हुता गन्तब्बं ¦ 
१६. विहारतो निक्लमन्तेनेव असुकदिसाय श्रसुकटारेन निक्- 
न्तोम्ही ति द्वारं सन्लक्छेतव्वं । ततो येन मग्गेन गच्छति, सो मग्गो 
बवत्थपेतव्यो, श्रयं मग्गो पाचिनदिसाभिशलो वा गच्छति, पच्छिमरउत्तर- 
दक्रिविणदिसाभिश्चखो बा विदिसाभिश्चखो वा ति । इमस्मि पन ठनि वामतो 
गच्छति, इमस्मि ठाने दक्खिणतो, इमस्मिश्वस्स ठनि पासाणो, इमस्मि 
वम्मिको, इमस्मि सक्खो, इमस्मि गच्छो, इमरिम रता ति एवं गमनमम्गं 
वरवत्थपेन्तन निमित्तट्ानं गन्तव्वं । नो च खो पटिवात। पटिबातं गच्छन्तस्स 
हि इणपगन्धो घानं पहरित्वा मत्थलङ्गं बा सङ्खोमेय्य, आदार वा छड़पिय्य, 
विष्पटिखारं बा जनेय (दिसं नाम इणपड्ानं आगतोम्दी ति। तस्मा 
पिवातं बजञ्जेस्वा अनुवातं गन्तव्वं । सचे अनुबातमगेन न सक्का होति 
गन्तं, अन्तरा पव्बतो बा पपातो बा पासाणो वा वति वा कण्टकद्रानं 
बा उदकं बा चिक्खल्लं बा होति, चीवरकण्णेन नासं पिदहिता गन्तब्बं | 
इदमस्सं गमनवत्तं । 


न 
अविस्सञ्जेत्वा । तेनाह तं मनसिकरोन्तेनेवा” ति। सुपट्ठितभावसम्पादनेना ति 
मूलकम्मद्ाने सुद उपद्ितमावस्स सम्पादनेन । एवं हि सति असम्बद्धा नान होति । बहिदधा 
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पुथुत्तारम्मणे अप्पवत्तित्वा कम्मह्वाने येव पत्तमानं मानसं अबहिगतं नाम । तथाभूतेन चनिन १ 

लपिन्द्ियानि अप्पव्तकिल्चानि कतानि हन्ती तिं आद--“मनच्छ्ानं १, ॥ 

गन्तव्बं'* ति ) ॑ 4 

१६. द्वारं सल्छक्खेतब्बं ति विहारे पुरस्थिमादीसु दिसासु असुकदिसाय इदं दार, 

ततो एव ताय दिसाय सल्लक्रिखतेन असुकदरारेन निक्लन्तोम्दी ति द्वार उपधारेतब्बं । ततो ं 

ति द्वारसल्ख्कलणतो पच्छा । येन मगोन गच्छति सयं । निमित्तहानं ति असुकनिमित्तस्स 
 गण्डनह्वानं। आहारं छड्ापेय्या ति वमनं कारपिय्य । कण्टकट्धानं ति कण्टकवन्तं ठानं । 





१. सुप्पतिटवित ०--रो० क० । 
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१७. एवं गतेन पन न ताव असुभनिमित्तं ओरोकेतव्वं । दिसा 
ववत्थपेतञ्बा । एकस्मि हि दिसाभागे ठितस्स आरम्मणश्च न बिभूतं हुत्वा 
खायति, वित्तश्च न कम्मनियं होति । तस्मा तं॒बज्जेत्वा यत्थ ॒खितस्स 
आरम्मणश्च वभूतं हृत्वा खायति, वित्तश्च कम्मनियं होति, तत्थ डातञ्ं । 
पटिवातासुबातश्च पहातव्वं । पटिवाते ठितस्स हि इणपगन्धेन उब्बान्हस्स 
चित्तं विधावति । अनुवाति रितस्स सचे तत्थ अधिवत्था अमवुस्सा होन्ति, 
ते ङञ््ित्वा अनत्थं करोन्ति । तस्मा ईैसक उक्कम्म नातिञ्चनुबाते ठातब्बं । 

एवं तिहमानेना पि नातिदूरे नाच्चासन्ने नायुपादं नानुसीसं 
ठातम्बं । अतिदूरे ठितस्स हि आरम्मणं अबिभूतं होति । अचासन्न भय 
उप्यञ्जति । अनुपाद वा अनुसीसं बां ठितस्स सब्बं असुभ समन 
पञ्जायति । तस्मा नातिदूरे नाचासन्ने ओरोकेन्तस्स ॒फासकडने सरीर- 
वेमन्छभागे उत्वं । 


१८, एवं ठ्तिन “तस्मि प्देसे पसाणं वापः" "लतं बा 
सनिमित्तं करोती" ति एवं वृत्तानि समन्ता निमित्तानि उपलक्खेतब्बानि । 
तत्रिदं उपलक्खणविधानं-सचे तस्स ॒निमित्तस्स समन्ता चक्खुपथं 
पासाणो होति, सो “अयं पास्राणो उच्लो वा नीचो वा खुदको वा महन्तो 
बा तम्बोवाकामोवा सेतोबा दीघो वां परिमण्डलो बा” ` ति बवत्थ- 
पेतन्मो । ततो “इमस्म नाम ओकासे श्रयं पासाणो इदं असुभनिमित्त, 


इदं असुभनिमित्तं अयं पासाण" ति सल्लक्खेतन्वं । 





यि 


१७. दिसा ववत्थपेतब्बा ति सङ्खपतो वुत्तमत्थं विवरितुं “एकस्मि दी" ति आदि 
वुत्तं । खायती ति उपद्वाति । कम्मनीयं ति भावनाय कम्मक्लमं । उब्बाल्हस्सा ति 
बाधितस्स । विधाबती ति नानारम्मण विसरति । उक्कमा ति उजुकं अनुवाततो अपक्कम्म । 
मतकलेवरं पुथुज्जनस्स येभुय्येन भयतो उपाती ति आह--“अच्छासन्ने भययुप्पञ्जती' 
ति अनुपदं ति पादसमीपं । यत्य ठितस्स सुखेन ओरोकेठं सक्का, तं ओरोकन्तस्स 
फासुकट्रानं । 

१८. समन्ता ति समन्ततो । पुन समन्ता ति सामन्ता समीपे । कच्छको ति 
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३८२ . बिसुद्धिमगे | ६, असुभकम्मदुान । 
सचे बभ्मिको होति, सो पि “उचो वा नीचो वा खुदको वा महन्तो 


 वातम्बोवा कोवा सेतोवा दीघो वा परिमण्डलो वा” तिववस्थः | 
 पेतब्बो । ततो “मस्मि नाम ओ्ओकासे अयं वम्मिको इदं असुमनिमित्तं" 


र ति सल्लक्चेतव्वं । 


सचे र्क्खो होति, सो पि ““अस्सत्थो वा निग्रोधो बा कच्छको वा 
कपीतनो बा उचो वा नीचो वा खुदको वा महन्तो वा, तम्बो बाकाठो वा 


सेतो बा ति बवस्थपेतब्बो । ततो “ईमसिमि नाम ओकासे अयं रक्वो | ३ 


इद असुमनिभित्त'' ति सनल्लक्खेतब्बं । 
सचे गच्छो होति, सोपि “सिन्दिवा करमन्दोवा कणवीरो वा 


रण्डको बा उचो वा नीचो वा खुदको वा महन्तो वा” ति बवत्थपेतब्बो । 
ततो “दईमस्मि नाम ओकासे अयं गच्छो इदं असुभनिमित्त' ` ति 


सन्लक्खेतब्बं । 


सचे रुता होति, सापि खदु वा इम्भण्डी बासामा वा 
कारवन्लि बा पूतिकता वा" ति बवत्थपेतव्बा । ततो “इमस्मिं नाम 


 ओकासे अयं लता इदं असुभनिमित्तं, इदं असुभनिमित्तं अयं रता” ति ` {| 


सुद्क्खेतब्बं । 
१९, यं प्न वृत्तं सनिमिचं करोति सारम्मणं करोती ति, तं इधेव 
अन्तोगधं । पनप्पुनं बवत्थपेन्तो हि सनिमित्तं करोति नाम्‌ । अयं पासाणो 











` काढकच्छको । “पिल्ल” ति पि वदन्ति । कपीतनो ति वि्पिसकलो । सिन्दी ति 


लुदकखन्जुरी । करमन्द्‌ादयो पाकटा एव । सामा ति सामल्ता | काछ्रवल्ली ति कागवण्णा 
अपत्तिका एका कताजाति । पूतिता ति जीवनवल्लि, या ' 'गलोची ति बुच्चति । 

१६. तं निमित्तकरणादि इधेव यथाबुत्ते पासाणादिनिमित्तकरणे एव अन्तोगधं 
परियापन्नं । सनिमित्तं करोती ति सह निमित्तं करोति, असमुमं प्रासाणादिनिमित्तेन सहं 


करोति ववत्थपेति । अथ वा असुमनिमित्तं पासाणादिनिमित्तं च सह प्कज्जं करोन्तो ववत्य- 


पेन्तो “सनिमित्तं करोती? ति उत्तो। समानकाकतादीपकेन हि सद-सदन अय समासो 








१. मिल्वंसु-स्या०, ० । 
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इदं असुभनिमिच्ं, इदं असुभनिमित्तं अयं पासाणो ति एवं द्वे हे समासेत्ना 
 समासेत्वा बबत्थपेन्तो सारम्मणं करोति नाम । | 
एवं सनिमित्तं सारम्मणश्च कत्वा पन सभाव भावतो ववत्थपेती 
ति बुत्तत्ता खवास्स सभावमभावो अनन्जसाधारणो अत्तनियो उद्धमातकभावो 
तेन मनसिकातव्वं । बणितं उद्धुमातकं ति एवं समभावेन सरसेन ववत्थ- 
पेतब्बं ति अत्थो। ` 
२०. एवं बवत्थपेत्वा वण्णतो पि लिङ्गतो पि सण्ठानतो पि दिसतो 
पि ओकासतो पि परिच्छेदतो पी ति छन्विधेन निमित्तं गरेतव्वं । ` 
कथं १ तेन हि योगिना इदं सरीरं कारस्स बा ओदातस्स बा मङ्ख 
` रच्छनिनो बा ति बण्णतो ववत्थपेतब्बं । | 
जिङ्गलो पन इत्थिरिङ्गं बा पुरिसरिङ्गं वा ति अववबत्थपेत्रा 
पटमवये वा मज्ज्निमवये वा पच्छिमवये वा ठितस्स हदं सरीरं ति ववत्थ- ` 
पेतन्बं | ` 


यथा ^सचक्कं देही” ति । तयिदं निमित्तकरणं अपरापरं सल्ल्क्लणे होति, न एकवारमेवा ति 
आह--पुनप्पुनं बवत्थपेन्तो हि सनिमित्तं करोती" ति । द्वे ति पासाणासुभनिमित्तानि । 
समासेत्वा सङ्गदेत्वा एकन्न्ं कत्वा । सारम्मणं ति असुभारमणेन सदधि पासाणादिं समाना- 
रम्मणं करोति, सह वा आरम्मणं करोति, एकारम्मणं विय उभयं आरम्भणं करोति, एकन 
विय. च अपरापरं सल्लक्खेन्तो पासाणादिं अमुभनिमित्तञ्चा ति द्यं आरम्मणं करोती 
ति अत्थो । | | | 

अत्तनियो ति सको । वणितं ति सूनं। सभावेन सरसेना ति उदूधुमातकमभाव- 
सङ्खातेन अत्तनो ल्क्लणेन, परेसं जिगुच्छप्पादनसङ्खाते , अत्तनो किच्चेन च । सभावो एव ` 
वा तथा निप्फज्जनतो ^“रसोः ति ब्त । 

२०. छन्बिधेन निमित्तं गहेतन्बं ति वण्णादिना छष्पकारेन ` ताव उदूधुमातक- 
भयुभनिमित्तं गेहतभ्बं । केचि ““क्ठेवरस्स दीधरस्सादिप्पमाणेनः सद्धि सत्तविधेना” ति ` 
वदन्ति, तं अद्ठकथायं नल्थि । लिङ्गतो ति एत्य छिङ्गं नाम वयो लिङ्गं, न थनमस्मुभदि 
इत्थिपुरिसलिङ्गं ति दस्सेन्तेन ““इत्थिखिङ्गं बा ति आदि इुततं। ठितस्स अत्थस्स इदं 
सरीरं ति सम्बन्धो । उदूधुमातकसण्ठानवसेनेव, न पाकतिकसण्ठानवसेन । एतेन यद्‌ 
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सर्ठानतो उद्धूमातकस्स सण्ठानवसेनेव इदमस्स सीससण्ठानं, इदं 
गीवासण्डानं, इदं हत्थसण्ठानं, इदं उदरसण्ठानं, इदं नाभिसण्ठानं, इं 
कटिसण्डानं, इदं उरूसण्ठानं, इदं जङ्गासण्ठानं, इदं पादसण्डानं ति 
ववत्थपेतव्वं । 

दिसतो पन इमरिम सरीरे द्रे दिसा नाभिया अधो हेद्िमदिसा, उद 
उपरिमदिसा ति ववत्थपेतव्यं । अथ बा अहं इमिस्सा दिसाय ठितो 
असुभनिमित्तं इमिस्सा ति ववत्थपेतन्चं । 

ओकासतो पन देमस्मि नाम ओकासे हत्था, इमस्मि पादा, 
इमस्मि सीसं, इमरिम मन्ज्िमकायो टितो ति ववत्थपेतव्बं । अथ वा 
हं इमस्मि ओकासे टितो असुभनिमित्तं इमरिमि ति बवस्थपेतव्बं । 

परिच्छेदतो इदं सरीरं अथो पादतेन उपरि केसमस्थकेन तिरियं 
तचेन परिच्छिनं, यथापरिच्छिने च ठाने दरत्तिसङ्कणपभरितमेवा ति ववत्थ- 
पेतब्बं । अथ वा अयमस्प हत्थपरिच्छेदो, अयं पादपरिच्छेदो, अयं सीसं 
परिच्छेदो, अयं मज्ज्िमकायपरिच्छेदो ति ववत्थपेतब्बं । यत्तकं वां 
पन ठानं गण्डति, तत्तकमेषर इदं दिसं उद्धुमातकं ति परिषच्छिन्दितव्बं । 








तस्थ कोचि अनुदूधुमातकमावप्पत्तो पदेसो सिया, सो न गहेतम्बो ति दस्सेति। ओन्- 
{रकावयववसेन इदं सण्ठानववत्थान, न सुखुमावयववसेना ति सीससण्ठानादिकं नवविधमेव ` 
सण्ठानं गदितं । 

इमिस्सा दिसाया ति इमिस्स पुरत्थिमाण, दव्लिणपच्छिमउन्तराय दिसाय, अनु- 
दिसाय वा ठितो ति योजना । इमस्मि नाम ओकासे हत्था ति इमस्म नाम भूमिप्पदेसे 
इमस्स कठेवरस्स हत्या ठिता ति ववत्थपेतम्बं ति योजना । 

अधो पादतखेना ति आदि नाभिया ददा भधो, ततो उद्धं उपरी ति इमस्म वस्या 
नस्स॒ वसेन उुत्तं। हत्थपरिच्छेदो दष्टा अङ्गल्अग्गेन उपरि अंसकूटसन्धिना तिरियं तच- 
परियन्तेन गदेतन्बो । एस नयो पादपरिच्छेदादीखु पि। यत्तकं वा पन ठानं गण्डती ति 


सचे सम्ब सरीरं परिच्छिन्दित्वा गदेतं न सकंकोति, पदेसो तस्स उदूधुमातो, सो यत्तकं सरीर 
प्यदेसं उदधुमातकवसेन आणेन परिमगण्डाति, तत्तकमेव यथापरिगहितमेव । इदं इदिसं 
ति इदं इत्यादिकं $दिक् एवमाकारं । उदू धुमातकं ति यथासमावतो परिच््छिन्दितव्वं । 
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पुरिसस्स पन इस्थिसरीरं, इत्थिया वा पुरिससरीरं न बहति । बिस- 
भागे सरीरे आरम्मणं न उपट्राति, विष्फन्दनस्सेव पच्चयो होति । “उग्धा- 
टिता पि हि इत्थी पुरिसस्स चित्तं परियादाय तिद्रती"' ति मज्छिमदूकथायंः 
वत्तं । तस्मा सभागसरीरे येव एवं छब्विधेन निमित्तं गण्डितब्वं । 

२१, यो पन पुरिमबुद्धानं सन्तिके आसेषितकम्मद्नानो परिहतधुतङ्खो 
परिमदितमहाभूतो परिणहितसङ्खारो ववत्थापितनामरूपो उग्धाटित- 
सत्तसञ्जो कतसमणधम्मो वासितवासनो भावितमभावनो सबीजो नाणुत्तरो 
अप्पकिलेसो इरपुत्तो, तस्स ओलोकितोलो कितछाने येव पटिभागनिमित्त 
उपडाति । नो चे एवं उपडाति, अथेवं छन्विधेन निमित्तं गण्तो उप- 
दति । यस्स पन एवम्पि न उपद्राति, तेन सन्धितो बिवरतो निन्नतो 
थलतो समन्ततो ति पुन पि पश्च िधेन निमित्तं गहेत्वं | 








विसभागे सरीरे आरम्मणं ति कम्मह्वानं ष टक्क्लकारो न उपट्वाति न खायति, सुमतो 
उपषदेय्य । तेनाह--“विष्फन्दनस्सेव पच्चयो होती" ति किठेसपरिप्कन्दनस्सेव निमित्तं 
होती ति अत्थो । उग्धाटिका पी ति उद्धुमन्तभावप्पत्ता ति पि सन्बसो कुथतसरीरा पीति वा 
अत्थो । स्वायमत्थो ८ ठमपाराजिके ः विनीतवत्थूटिं दीपेतन्बो । 

२१. आसेवितकम्मद्वानो ति असुभकम्मश्ाने कतपरिचयो । सोसानिकङ्घादीनं 
वसेन परिहतधरुतङ्गो । चत॒धाठुववत्थानवसेन परिमदितमहाभूतो । सलक्खणतो आणेन 
परिगगदहितसङ्खारो । पच्चयपरिगगहवसेन ववत्थापितनामरूपो । सल्क्छणारग्मणिकविपस्स- 
नाय उक्कंसनेन सुज्जतानुपस्सनाबलेन . उग्घारितसत्तसञ्ब्यो । विपस्सनाय पतिपदाजाणद्‌- 
स्सनविचुद्धिसम्पापनेन कतसमणधम्मो । ततो एव सब्बसो कुसल्वासनाय कुसक्भावनाय 
च पूरणेन वासितवासनो भवतिभावनो । विवदपनिस्सयज्कसल्बीजेन सबीजो । भाणस्स 
परिपक्कमव्रिन जाणुत्तरो । यथावुत्ताय पटिपत्तिया किठेसानं तनुकरणेन अप्पक्रिरेसो । 
ओखोकितोरोकरितद्धाने येवा ति उद्धमातकादिअसुभस्स यत्थ यत्थ ओलोकितोलोकित्ाने 
एव, तादिसस्स कारूविसेसो, असुभस्स पदेसविसेसो वा अपेकिंलतन्बो नत्थी ति अत्थो । 
नो चे एवं उपट्धाती ति एवं यथावुत्तपुरिसविसेसस्स विय पटिभागनिमित्तं नो चे उप्ठाति । 


१. अ०-२--३३२) २. वि०-१-४२ पिद्रिदिसु । < 
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२२, तत्थ सन्धितो ति असीतिसतसन्धितो । उद्धमातके पन 
कथं असीतिखतसन्धिो ववत्थपेस्सति १ तस्मनिन तयो दक्खिणहत्थसन्धी 
तयो वामहत्थसन्धी, तयो दक्खिणपादसन्धी, तयो बामपादसन्धी, एको 
गीवसन्धि, एको कटिसन्धीं ति एवं ` चुदसमहासन्धिवसेन सन्धितो 


 बबस्थपेतव्बं | 


विवरतो ति विवरं नाम हत्थन्तरं पादन्तरं उदरन्तरं कण्णन्तरं ति 


. एव विवरतो बवस्थपेतव्वं। अकष्खीनम्पि निभ्मीरितभावो वा उम्मीरितभावो 


वा युखस्स च पिहितभावो वा विवटभावो बा बवत्थपेतम्बो । 
निन्नतो ति यं सरीरे निनड्कानं अर्खिङ्कपो वा अन्तोयुखं बा गल- 


 वाटकोवा, तं ववत्थपेतव्बं। अथवा अहं निन्ने रितो, सरीरं उन्नते ति 
 बवत्थपेतव्वं | 


थलतो ति यं सरीरे उन्नतद्टानं जण्णुकं वा उरो बानरारं बा, 


बवत्थपेतब्डं । अथ वा अहं थले ठितो सरीर निने ति बवबत्थपेतन्बं । 


एवं छन्विधेना ति एवं युत्ाकारिन वण्णादिवसेन छन्वरिधेन । पुन पी ति पि-सदो सम्िण्ड- 


नत्थो । तेन निमित्तम्गहणविधिं सम्पिण्डेति, न पञ्चविधतं । छन्बिधेन हि पु्बे निमित्तरगंहणं 
विहितं । 

२२. असीतिसतसन्धितो ति सब्बे पि सन्धयो तदा पि अत्थे वा ति दस्सनत्थं वत्वा 
उद्धमातभावेन येुय्येन न पञ्जायन्ति । ये पन पञ्जायन्ति, ते ववत्थपेतन्ा ति दस्सेतु--“उद्ध- 
मातके पना ति आदि वुत्तं । तत्थ तयो दक्खिणहत्थसन्धी. ति अंसकप्परमणिबन्धानं वसेन 
तयो दक्खिणहत्थसन्धयो । तथा वामहत्थसन्धयो । कण्जिण्णुगोप्फकानं वसेन तयो दक्खिण- 
पादसन्धयो । तथा वामपादसन्धयो । एको कटिसन्धी ति कटिया सदधि पिर्कण्टकसन्धि 
सन्धाय बदति । हत्थन्तरं “ति . दकिखिणहत्थदक्खिणपस्सानं बामहत्थवामपस्सानं च अन्तरं 


विवरं । पादन्तरं ति उभिन्नं पादनं वेभज्ज्षं । . उदरन्तरं ति नाभिद्ठानसञ्जितं कुच्छिवेमज्जञं, 


उदरस्स वा अग्भन्तरं । कण्णन्तरं ति कण" छिदं | इति-सद्यो आदि अत्थो, तेन नासच्छिदा- 


 दीनम्पि सङ्गह दछ्बो । अक्लीनं मुखस्स च वसना पि विवरं लब्भते वा ति दस्तेठं--“अक्खी- 
 नम्पी” ति आदि ठुत्तं । समन्ततो ति एवं सन्धिआदितो उद्धुमातकं ववत्थेन्तस्स चे निमित्त 
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समन्ततो ति सब्यं सरीरं समन्ततो ववत्थपेतब्बं । सकलसरीरे जाणं 
चारेत्वा यं ठानं विभूतं हुत्वा उपहति, तत्थ “उद्धुमातकं उद्धुमातकं' ति 
चित्तं टपेतन्बं । सचे एवम्पि न उपद्राति उदरपरियोसानं अतिरेकं 
उद्धुमातकं होति, तस्थ ““उद्धुमातकं उदधुमातकंः ति चित्तं उपेतब्बं । 
विनिच्छियकथा | 
२३. इदानि सो तं निमिचं सुग्गदितं करोती ति आदी अयं 
विनिच्छयक्था- 
तेन योगिना तरसिमि सरीरे यथावुत्तनिमित्तगाहवसेन सुदु निमित्तं 
गण्हितव्वं, सतिं घरषड्टितं कत्वा आवज्जितव्बं, एवं प्नप्यृनं करोन्तेन 
साधुकं उपधारेतब्बञ्चेव ववत्थपेतव्बञ्च । सरीरतो नातिद्रे नाचासनने 
पदेसे सितेन बा निसिन्नेन बा चक्खु उम्मीरेत्वा ओरोकेत्वा निमित्तं 


उपतिहति, इच्चेतं कुसलं । नो चे, समन्ततो ववस्थपेतभ्यं ति ववत्थापनविधिं दस्सेतुं-“सकल- 
सरीर ति आदि उत्तं। तत्थ ब्याणं चारत्वा ति सन्बत्थकमेव सरीरं आवञ्जेत्वा तत्थ 
पटिक्कूलाकारसहितं उद्धमातकभावं आरग्म निरन्तरं भावनाजाणं पवत्तेत्वा । यं ठानं ति एवं 
पन जाणं चारन्तस्स तस्मि सरौरे यो पदेसो विभृतो हूत्वा उद्धुमातकाकारेन विभूतभावेन 
उपङ्वाति । उद्रपरियोसानं उपरिमसरीरं । 


बिनिच्छयकथावण्णना 

२२. विनिच्छयकथा ति विनिच्छयसदिता अत्थवण्णनाः । यथावुत्तनिमित्तगगाह- 
वसेना ति वण्णादितो सन्धिभदितो च उुततप्पकारउद्धमातकनिमित्तगहणवसेन । सु 
निमित्तं गण्हितव्वं ति यथा उग्गहनिमित्तं उपद्दति, एवं सम्मदेव असुभनिमित्तं गहेतन्वं | 
इदानि तमेव निमित्तस्स सुदं गहणाकारं उपदिसन्तो “सतिं सपद्ितं कत्वा” ति आदिमाह। 
तत्थ एवं पुनुष्पुनं करोन्तेना ति “यथा इमाय परिपदाय जरामरणतो मुच्चिस्सामीः ति 
सञ्जाताद्रेन सतिसम्पजजञ्जञ्च सुद उपघपेत्वा उद्धमातकअसुभं पठमं आवन्जितं एवं 
पुनुप्पुनं तत्थ आवन्जनं करोन्तेन । साधुकं उपधारेतञ्बञ्चेव ववत्थपेतव्बञ्चा ति 


१. अत्थकथा अत्थकबण्णना-सी ०, क० । 
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गण्हितव्यं । “उद्धमातकपणिक्कूरं उद्मातकपरिकङल"' ति सत्तक्वत्तं सह- ॥ 

स्सक्खत्तं उम्मीलेतां ओकोकेतव्व॑, निम्मीलेतवा अबज्जितब्बं । = ऋ 
एवं पुचुण्पुनं करोन्तस्स उग्गहनिमितत सुग्गहितं होति। फदा सुहितं 

होति १ यदा उम्मीरेत्वा अलि न्तस्सं निम्मीरेत्वां आबज्जेतस्स चं एक 

सदिसं हत्वा आपाथं आगच्छति, तदा सुगगहितं नाम होति । 

२४. सो तं निमितं एवं सुग्गहितं कत्वा षपधारितं उपधारेत्वा 
सुबवत्थितं ववत्थपेत्वा सचे तत्थेव भावनापरियोसानं पत्तं न सक्कोति, 
अथानेन आगमनकाले उुत्तनयेनेब एककेन अदु तियेन तदे कम्मड़ान 
मनसिकरोन्तेन खपद्धितं सति कत्वा अन्तोगतेहि. इन्द्रियेहि अबदिगतेन 
मानसेन अत्तनो सेनासनमेव गन्तब्बं । 

` ससानां निक्खमन्तेनेव च. आगमनमग्गो बबत्थपेतव्बो- येन मग्गेन 
निक्लन्तोस्मि, अयं मग्गो पाचीनदिसाभिग्खो वा गच्छति, पच्छिमउत्तर- 


सक्कच्चं : सतिया. सल्लक्खेतन््रञ्चेव पञ्ञाय निच्छेतन्बञ्च सतिः हि ^ धारणाः ति निदिन्ठ 

< धारणञ्चेह्थ - सल्लक्लणं । पञ्जा ` “पविचयोः तिर निदिद्ा, पवि चयो चेत्थ निच्छयो तिः। 
अथ वा उपधारेतस्बं ति सतिपुच्बङ्गम।य पन्जाय उप्रुक्खेतन्बं । न हि कदाचि सतिरदहिवा 
पञ्जा अस्थि । ववत्थपेतव्वं ति पञ्जापुब्ब्गमाय सविया निच्छिनित्बरं । पञ्जासदहिता एव 
हि सति इधाधिष्येता, न तन्बिरहिता । अद्धक्रिखिअपङ्गादिवसेना पि ओलोकनं अत्थी ति 
“दम्मीरेत्वा ` ओढोकेत्वा" ति उं 1 तेन परिग्यत्तमेव ओरोकनं ` दस्सेति । एवं पुनप्पुनं 
कसेन्तस्सा ति इत्तप्पकारेन चक्खु उम्मीेत्वा निम्मीरेत्वा ओलोकनं आवन्जनञ्च अपरापरं 
अनेकवारं कयोन्तस्स । उग्गहनिमित्तं ति उद्धुमातके उग्शण्डननिमिततं । सुग्गहितं ति ह 
गदितं, यथा न विनस्सति न पमुद होति, एवं गहितं 1 एंकसादिसं ति समानसदिसं । समा- 
थो हि अयं एक-सदनो, यथा ““अरियविनये ति वा, सप्पुरिसविनये ति वा एसेसे एके एकटे समे 

` सममागे तज्जाते तञ्जेवाः ति। 


२५. आगमनकाडे ति विहरतो सुसान ` उदिस्म आगमनकाले । वुत्तनयेनेवा 
ति अतिदेसवसेन दीपितम्पि अत्थं ““एककेना'' ति आदिना सरूपतो दस्सेते । तत्थ तदेवं 











[वक्क्रे 


१, सेनासनमेवागन्तन्व॑--सी ° । २. अभि० १-२० पिटं । 
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दक्खिणदिसाभिगुखो वा गच्छति, बिदिसामिषएखो वा गच्छति, इमस्मि 
पन ठाने वामतो गच्छति, इमरस्मि दक्खिणतो, इमस्मि चस्स ठाने षासागो, 
इमस्मि वम्मिको, इमस्मिं रक्वा इमस्मि गच्छो, इमस्मि रता 
ति एवं आगमनमगं . ववरत्थपेसवा आगतेन चङ्मन्तेना पि 
तन्भागियो ब चङ्कमो अधिड्धातव्बो । असुभनिभित्तदिसाभिषुखे भूभिष्पदेसे 
चङ्क मितव्यं ति अत्थो । निसीदन्तेन आसनम्पि तन्भागियमेव पञ्जपेतन्वं । 
सचे पन तस्वं दिसायं सोन्भो बा पपातो वा स्क्खो वां बति वा कललं 
वां होति, न सका त॑दिसाभिथुखे भू मिष्पदेसे चङ्कमितं, आसन्नम्पि अनोका- 
सत्ता न सक्ता पञ्जपेतुं । तं दिसं अनपरोकेन्तेना पि' ओकासानुरुपे ठने 
चङ्कमितन्बश्चेब निसीदितव्बश्व । चित्तं पन तंदिसाभिश्ुखं येव कातव्बं । 
२५. इदानि समन्ता निभित्तपठक्खणा किमत्थिया ति आदि- 
पञ्हानं असम्मोहत्था ति आदि विस्सज्जने अयं अधिष्पायो । यस्स 
हि अवेलायं उद्धमातकनिमित्तटरानं गन्त्वा समन्ता निमित्तुपलक्खणं कत्वा 
निमित्तगहणत्थं चक्खु उम्मीकेत्वा ओरोकेन्तस्सेव तं मतसरीरं उद्हित्वा 
ङितं विय अन्ज्ञोत्थरमानं विय असुबन्धमानं विय च हत्वा उपडाति, सो 
तं बीभच्छं मेरवारम्मणं दिस्वा विक्ित्तचित्तो उम्मत्तको विय होति, भयं 
छम्मितत्तं लोमहंसं पापुणाति । पाछियं हि विमत्तअहृतिंसारम्मणेसु अज्जं 


कम्मडानं ति उद्धुमातक्रकम्मह्टानं । मूलकम्सद्वानं ति एके, तदयुत्तं } उपद्धितनिमित्तं हि 
कम्मह्ठानं विस्ज्जेत्वा कम्मञ्वानन्तरमनसिकाये रज्ञो रज्जं छडत्वा विदेसगमनं विया ति। 
आगतेना ति अत्तन बसनद्वानं आगतेन । 

२५. अवेखायं ति सञ्ज्चावेलादि अयुत्तवेखायं । बीभच्छं ति विरूपं । भेरवारम्मणं 
ति वेताढसरदिसं मयानकं विसय । विक्खित्त चिन्तो ति भीसकपुरिसो विय प्रिसाचादि दिस्वा 
चित्तविक्खेपं पत्तो । उम्मत्तको विया ति. यक्ुम्मत्तको बिय एकचज्चो होति) श्चान- 
विन्भन्तको ति ज्ञानतो विच्चुतको सीलविग्भन्तकमन्तविभ्भन्तका विय ! सन्थम्भेत्वा ति उप्पन्न- 


१. अनवलोकेन्तेनापि-सी०, स्या ०, रो०। 
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एवरूपं मेरवारम्माणं नाम॒ नत्थि । इमसिम हि कम्मदाने श्चानविन्भन्तका 
नाम होति । कस्मा ? अतिमेखत्ता कम्महानस्स । तस्मा तेन योगिना 
सन्थम्भित्वा सति ध्पडितं कत्वा मतसरीरं उदित्वा अयुषन्धकं नाम नस्थि । 
सचे हि सो “एतस्स समीपे डितो पासाणो वा रता बा अच्छेय्य, स्रीरम्पि 
आगच्छेय्य यथा पन सो पासाणो वा रता वा नागच्छति, एवं सरीरम्मपि 
नागच्छति । अयं पन तुष्ं उपटानाकारो सञ्जजो सन्नासम्भवो, कम्मह्वानं 
ते अज्ज उपद्ितं, मा भायि भिक्खु"' ति तासं विनोदेत्वा हासं उष्पादेला 
तस्मि निमित्ते चित्तं सञ्चरापेतव्बं । एवं विसेसं अधिगच्छति । इदमेतं 
सन्धाय बुत्त- "समन्ता निमित्तुपलक्लणा असम्मोहत्था' ति। 

२६. एकादसविधेन पन निमित्तमगाहं सम्पादेन्तो कम्महानं उप- 
नबन्वति । तस्स हि चक्खूनि उम्मीलेत्वा ओलोकनपचया उग्गहनिमित्त 
उप्पज्जति, तस्मि मानसं चारेन्तस्स पटिभागनिमित्तं उप्पज्जति । तत्थ 
मानसं चररेन्तो अप्यनं पापुणाति । अष्पनायं उत्वा बियस्सनं वडन्तोः 


भा 


परिततासतूपसमनेन विगतकम्पतायः निच्चलो हूत्वा । सतिं सुपट्धितं ति आदि सन्थम्भनस्स 
उपायदस्मन । मतसरीरं उदटरहित्वा अनुबन्धनकं नाम नस्थि असति तादिसे मन्तप्पयोगे । 
सो पि उद्ुमातकादिभावमप्पत्ते अविनदरूपे एव इज्ज्षति, तथा देवताधिग्गहो । न एवरूपे ति 
अधिप्पायो । सञ्जो ति भावनापरिकप्पसञजाय जातो । ततो एव सञ्बासम्भवो 
सञ्जामत्तसमुद्ठानो । तासं विनोदेत्वा निमुत्तपष्टाननिमित्तं उप्पननचित्तसन्तासं वुत्तप्पकारेन 
बिनोदेत्वा वूपसमेत्वा । “इ९ानि तव परिस्समो सप्फलो जातो” ति हासं पीतिं पमोदनं 
उप्पदित्वा । चित्तं सच्चरापेतव्बं ति भावनाचित्तं पवत्तेतम्बं मन सिकातन्बं । 

२६. निमित्तम्गाहं ति निमित्तस्स उग्गण्डनं, उग्गहनिभित्तं । सम्पादेन्तो तिं 
साधन्त निप्फादेन्तो । कम्मट्ानं उपनिबन्धती ति मावनं यथाुत्ते निमित्ते उपनेन्तो 
नन्ति । योगकम्मं हि योगिनो शुखविसेषानं कारणमावतो, “कम्मद्यानं” ति अधिप्पेतं । 
योगकम्मस्स वा पवत्तिद्टानताय यथा उपद्ितनिमित्तं कम्मष्ठानं, तं भावना चित्ते उपनिबन्धति। 


१. बडत्वा--क० । २. विगतगतकम्पताय--स्या०, क० । 
३२, भावनापरिकम्मसन्जायस्या०, क० । 
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अरहत्तं सच्छिकरोति। तेन वुत्त-एकादसविधेन निमित्तगगाहो 
उपनिबन्धनत्थो ति । 

२७. गतागतमग्गपच्चवेक्सखणा वीथिखम्परिपादनत्था ति 
एत्थ पन यां गतमम्गस्स च आगतमण्गस्स च पच्चवेक्खणा वुत्ता, सा 
कम्मटूनवीथिया सम्परिपादनत्था ति अत्थो । सचे हि इमं भिक्खुं कम्म- 
डानं गहेत्वा आगच्छन्तं अन्तरामग्गे केचि अज्ज भन्ते कतिमी' ति दिवसं 
बा पृच्छति, पञ्टं वा पुच्छति, परिसन्थारं बा करोन्ति, अहं कम्मडानिको 
ति तण्दीभूतेन गन्तं न वडति । दिवसो कथतञ्बो । पञ्टो विस्सञ्जेतब्बो । 
सचे न जानति न जानामी ति वत्तव्वं । धम्मिको पटिसन्थाये कातव्बो । 
तस्सेवं करोन्तस्स उग्गहितं तरुणनिमित्तं नस्सति । तस्मि नस्सन्ते पि दिषसं 
पदेन कथेतव्वमेव । पञ्टं अजानन्तेन न जानामी ति वत्तव्वं । जानन्तेन 
एकदेसेन ` कथेतुम्पि वडूति । पटिसन्थारो पि कातव्यो । आगन्तुकं पन 
भिक्खुं दिस्वा आगन्तुकपटिसन्थारो कातव्बो ब । अवसंसानि पि चेतियङ्ग- 
णवत्तयोधियङ्गणवतर्उपोसथागारवत्त भोजनसाराजन्ताषरआचरियुपज््ञाय- 
आगन्तुकग मिकवत्तादीनि सब्बानि खन्धकवत्तानि परेतब्बानेव । तस्स तानि 
तं पनस्स उरा बन्धन सन्धाय चित्तं सञ्चरपेतन्ं । एं | “विसेसमघगच्छती" । ति उत्त ति 
दस्सेन्तो--“तस्स ही? ति आदिमाह । तत्थ तस्साति योगिनो, तस्स वा उद्धुमातका- 
पुभस्स । मानसं चारेन्तस्सा ति भावनाचित्तं अपरापरं पवत्तेन्तस्स, उग्गहनिमित्तं पुनप्पुनं 
मनसि करोन्तस्सा ति अत्थो । 

२७. “बीथिसम्पटिपादनव्था ति पदस्स “कम्महानवी थया सम्पटि पादनस्था” ति 
अत्थं वत्वा तं पन कम्मह्टानवीधि, तस्सा च सम्पटिपादनविधि वित्थारतो दस्सेत-“सचे ही 
ति आदि वुत्तं | तत्थ कतिमी ति पक्खस् कतमौ, किं दुतिया, ततियादीसु बा अञ्जतरा ति 
अत्थो । वुण्ीभूतेन गन्त्‌' न बटरति पुच्छन्तानं चित्तस्स अञ्जयत्तपरिदरणत्थं 1 भप्पसन्ना- 
नञिहि पसादाय पसन्नानं च भिस्योभावाय सासनसम्पटिपत्ति । नस्सती ति न दिस्सति, न 
उपञ्ाती ति अत्थो } “आगन्तुकपटिसन्थारो कातव्बोति इमिना आगन्तुकवत्तं एकदेसेन 


न 











१. कतमो-सी ०, स्या०; रो० । २ एकंसेन-रो०, क०। 
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पूरेन्तस्सा पि तं तरुणनिमित्ं नस्सति, पुन मन्तवा निमित्तं गणििस्सामी ति 
गन्तुकामस्सा पि अमनुस्पेहि वा वारमिगेहि वा अधिदह्धितत्ता. सुसानसम्पि 
गन्तुं न सका होति, निमित्तं बा अन्तरघायति । उद्धुमातकं हि एकमेब वा देवा 
दिवसे उतवा बिनीलकादिभावं गच्छति । सव्बकम्मङ्कनेसु एतेन समं दृल्लमें 
कम्महानं नाम नस्थि । तस्मा एवं नदे निमित्ते तेन ` भिक्छुना रत्तिठाने 
बा दिवाठने ग निसीदित्वा अहं इमिना नाम दारेन विहारा निक्ख- 
मित्वा असकदिसाभिथुखं मग्गं पटिपजित्वा अश्ुकस्मि नाम ठने बामं 
गण्ि, असुकस्मिं द क्खिणं । तस्स असुकस्मिं ठने पासाणो, असुकस्मिं 
बरम्मिकरुक्खगच्छरतानं अञ्जतरं । सोहं तेन मगगेन गन्त्रा अश्ुकस्मिं 
नाम ठनि असुभं अदस तस्थ असुकदिसामिष्घुखो रत्वा एवश्वेवञ्च समन्ता 
निमित्तानि सन्लक्खेत्ना एवं असुभनिमित्तं उग्गहेत्वा असुकदिस्राय सुसा- 
नतो निक्खमित्वा एवरूपेन नाम मगन इदश्िदश्च करोन्तो आंगन्त्वा 
इथ निसिन्नो ति एवं याव पल्लङ्कं आथजितवा निसिननहानं, ताव गतागतः 
मग्गो ` पच्चवेक्खितन्धो । तस्सेवं पचवेक्खतो तं निमित्तं पाकटं होति, 
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दस्सितं ति “अवसेसानि पी ति वत्वा आगन्तुकवत्तं परिपुण्णं गहत पुन आगन्तुक-ग्गहणं 
कतं । गमिक्व्रत्तादीनी ति आदि-सदेन आवासिकथनुमोदनपिण्डचारिकिअनुमो दनपिण्ड- 
चारिकभारज्जिकसेनासनवच्कुटिवत्तादीनं ` सङ्गहो ददम्बो । वत्तक्खन्धकः हि आगतानि 
महावत्तानि इध ““खन्धकवत्तानी '” ति वत्तानि । तज्जनीयकम्मकतादिकाले पन पारिवासिका- 
दिकाके च चरितन्बानि इमस्स भिक्ुनो अभसम्भवतो इध नाधिप्पेतानि । ` निमित्तं वा 
अन्तरधायती ति ससाने ठितं अघुभनिमित्तं उद्धुमातकभावाप्रगमेन अन्तरघायति । तेनाई-- 
“उद्धमातकं ति आदि । तस्मा ति तेन कारणेन । इमस्स कम्मद्वानस्स दुल्लमत्ता ति 
अत्थो । निसीदित्वा परच्चवेक्खितन्बो ति सम्बन्धो । 

निमित्तं गहेततं गेत गमने विय निमित्तं गहेत्वा निवत्तने पि यथासल्लक्खितदिसादिः 
पच्चवेक्खणं याव निमित्तविनासा पवत्तितकिरियाय अविच्छेदेन उपरधारणत्थं । सति हि तस्स 
निरन्तरूपधारणे विहारं पविसित्वाः निसि्नकाले  कम्मद्नस्स उपद्िताकारो  समथनि- 


१. वि०-४-३११ पिदर । 
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पुरतो निविखत्तं बियं उपदाति । कम्महानं पुरिमाकारेनेव बीथिं पटिः 
पञ्जति । तेनं वृत्तं- गतागतमर्गपचच्चवेक्सखणा वीथिसम्परिपाद्‌- 
नत्था ति। 

२८, इदानिं आनिसंसदस्सावी रतनसञ्जी हृत्वा चित्तीकारं 
उपडपेत्वा सम्पियायमानो तस्मि आरम्मणे चित्तं उ पनिबन्धती 
ति एत्य उद्धमातकपरिककरूके मानसं चारेत्वा क्ञानं निव्वतयेत्वा श्चानपदद्रान 
विपप्सनं बड़न्तो “अद्धा इमाय पटिपदाय जरामरणम्हा परियचिस्सामी' ति 
एव आनिसंसदस्साषिना भवितब्बं । 

यथा पन दुम्गतो ` पुरिसो महण्धं मणिरतनं भित्वा दुल्टभं बत मे 
रद्धं ति तस्मि रतनसञ्जी हृत्वा गारवं जनेत्वा विपुलेन पेमेन सम्पियाय- 
मानो तं रक्वेय्य; ` एवमेष ‹'दुल्लमं मे इदं कम्मटरानं द्ध, दुग्गतस्स 
महग्धमणिरतनसदिसं । चत॒धातुकम्मद्ानिको हि अत्तनो चत्तारो महाभूते 
परिग्गण्ाति, आनापानकम्मह्ानिको ` अत्तनो नासिकवातं परिम्गण्डाति, 
कसिणकम्मद्ानिको कसिणं कत्वा यथासुखं भावेति, एवं इतरानि 
कम्मदानानि सरभानि । इदं पनं एकमेव वा हे वा दिवसे तिति, ततो परं 
विनीलेकादिभावं ` पापुणाती ति नस्थि इतो दुल्लभतर'” ति तस्मि रतन- 
संञ्जिना हत्वा चित्तीकारं उपट्रपेत्वा सभ्पियायमानो तं निमिं 





मित्तस्स. गहणे चित्तस्स समादिताकायो विय पाकटो हुत्वा उपतिदधेय्या ति ) तेनाद--तस्सेवं ` 


पः- ` वीथि पदटिप्रञ्जतीः ति । पुरिमाकारेन निमित्तस्स पाकटभावेन उपद्ितत्ता पुरिमाकारेनेव 
कम्महछानमनसिकाये भावनावी्थि परिपन्जनति । | 

२८. उद्धमातकं नाम अतिविय असुचिदुग्गन्धजेरुच्छपयिक्कूलं बीभच्छ भयानकं च, 
एवस्षेः ; आरम्मणे ` भावनामनुयुञ्जन्तस्स एवं आबद्धपरिकिम्मस्स यथिरीभूतस्सेव योगिनो 
अधिष्पायो समिन्ज्लती ति ` दस्सेतं--“आनिसंसदस्सावी' ति आदि उुत्तं । एवं ति एवमेव 
ुत्तप्पकारेनेव आनिसंसदस्साविना । तं रक्खेय्या ति “अद्धा इमिना सुखं जीविस्सामी" ति 
अत्तनो जीवितं विथं तं मणिरतनं खंखेयय । चतुधातुकम्मट्धानिको ति आदि नेसं कम्मह्ानानं 
सुलेमतादस्सनं । तत्थं चतुधातुकम्महानिको ति चधाठकम्महानं वा तत्थ वा नियुततो; 
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रक्खितव्वं । रक्तिटाने च दिवाठाने च “उद्धमातकपयिक्कूलं उद्ूमात- 
कपरिक्कूरं'' ति तत्थ पुनप्पुनं चित्तं उपनिबन्धितव्बं । पनप्युनं तं निमिं 
आवज्जितव्बं, मनसिकातस्वं, तक्काहतं बिकक्काहतं कातव्बं । 

२९. तस्तेवं करोतो पटिभागनिमिन्तं उप्पज्जति । तत्निद्‌ निमित्त- 
यस्स नानाकरणं । उग्गहनिमिच्च॑विरूपं बीभच्छं मेरबदस्सनं हुत्वा 
उपदट्ाति । परिभागनिमित्तं पन यावदत्थं अञ्जित्वा निपनो धूरङ्गपचङ्ग- 
पुरिसो विय । 
चठपाठकम्मह्यनं बा परिदरन्तो । इतरानी ति इत्तावसिद्ठामि अनुस्सतिव्रहमविहारादीनि । तं 
निमित्तं ति तं यथाल्द्धं उग्गहनिमित्तं । “रक्खितव्वं'' ति वत्वा रक्खणविधि पुन दस्सेतं- 
 “रत्ति्ा्ने ति आदि उत्त । 

२६. नाना करीयति एतेना ति नानाकरणं, मेदो बीमच्छं भेरवदस्सनं हृत्वा 
उपदधाति मनसिकारस्स अनुक्ारताय अनुपसन्तताय च आरम्मणस्स । तन्बिपरियायतो 
प्पटिभागनिमित्तं भूलङ्गपचङ्गपुरिसो विय उपष्ठाती ति नेत्वा सम्बन्धितन्धं । बहिद्धा 
ति गोचरजश्चत्ततो बहिद्धा । कामानं अमनिकारा ति अखुभमावनानुभावेन कामसञ्जाय दूर्‌ 
सम॒स्सारितत्ता कामगुणे आरूम मनसिकारस्सेव अभावा | अमनसिकारा ति वा मनसिकार- 
पटिपक्खदेतु । याय हि कामसन्जाय वसेन पत्ता कामे मनसि करोन्ति, तस्स पटिपक्खभूता 
न्रसुभसन्जा काम।नं अमनसिकारो, तन्निमित्तं ति अत्थो । तेनाह-- “विकलम्भनवसेन 
कामच्छन्दो पहीयती? ति | पटिभागनिमित्तारम्मणाय हि असुभसञ्जाय सद्धिं बलप्पततो 
समाधि उप्पन्जमानो व कामच्छन्दं विक्लम्भेति, अनुरोधमृखुको आघातो मूलकारण 
विक्लम्मिते विक्लम्ितो येव होती ति आह-- अनुनय ` प `"पहीयती"? ति । न दहि 
कदाचि पहीनानुनयस्स व्यापादो सम्भवति । यथाढुत्तअयुभसज्जासहगता हिं पीति 
सातिसया पवत्तमाना व ॒ब्यापादं विक्म्भेन्ती पवत्तति | तथा आर्टवीरियताया ति 
यथां उपचारज्ज्ञानं उप्पन्जति, तथा कम्मह्टानमनसिकारवसेन पग्गहितवीरियताय । वीरियच्डि 
 पगण्हन्तस्स सम्मासङ्कप्पो मिच्छासङ्कप्पं विय सविष्फारताय थिनमिद्धं विक्खम्भेन्तमेव 
उप्पज्ञति । | 


विष्पटिसारो पच्छानुतापो, तप्पय्पिक्लतो अविप्पटिसारो, दरथपखछिक्भावेन 
चित्तस्स निन्बुतता 1 तस्स अविप्पहिसारस्स पच्चयभूतं सीढं तं सहगता तदुपनिस्सया च 
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तस्स पटिभागनिमित्तपटिराभसमकारमेब बहिद्धा कामान अमनसि- 
कारा विक्खम्भन वसेन कामच्छन्दो पहीयति | अनुनयप्यहानेनेव चस्स 
लोहितप्पहानेन पुव्बो विय व्यापादो पि पीयति । तथा आरद्धबीरियताय 
थिनमिद्धं, अविष्पटिसारकरसन्तधम्मानुयोगवसेन उद्भचगुक्छुचं, अधिगत - 
विसेसस्स पचचक्खताय परिपत्तिदेसके सत्थरि पटिपत्तियं परिपत्तिफले च 
विचिकिच्छा पहीयती ति पञ्च नीवरणानि पीयन्ति । 


३०, तस्मिञ्मेव च निमित्ते चेतसो अभिनिरोपनरक्खणो वितको, 
निमित्तावुमज्जनकिचसाधयमानो विचारो, पटिलद्धविसेसाधिगमपचया 
 पीतिपस्सदधि सुखादयो समावतो देतो चर सन्तत्मावा, तेसं अनुयुञ्जनेन अग्रूषसन्तसमावं 
उद्धचङुक्छुच्चं पदीयती ति आह--“अविप्पटिसारकरसन्तधम्मानुयोगवसेन उद्धच्च- 
कुक्कुरं पहीयती" ति । भावनाय हि पुञ्बेनपरं विसेसं आवहन्तिया यं सातिसयं सुखं 
रुग्मति, तं अनुपसन्तसभावं उद्धच्चकु्ुच्चं विक्लम्भेन्तमेव उप्पञ्जति । अधिगतविसेसस्सा 
ति यथाधिगतस्स भावनाविसेषस्त । पञ्चकबताया ति प्पच्जन्तस्स योगिनो पचक्लभावतो 
““सम्मासम्बुद्धो वत सो भगवा, यो एवरूपिं समापयिपत्ति देसेती" ति पटिपत्तिदेसके 
सत्थरि । पटिपत्तियं ति परिपञ्जमानज्क्ानपयिपत्तियं । प टपत्तिफके ति ताय सावेतन्बे 
लोकियलोकुत्तरपलटे । विचिकिच्छा पहीयति धम्मन्वयविचारादितबेन । विचारबलेन इति पच्च 
नोवारणानि पदीयन्ती ति एवं पटिमागनिमित्तपटिखाभसमकाकमेव देद्ठा पवत्तमावनानुभाव- 
निष्पन्ने समाधिादीहि कामच्छन्दादीनि पञ्च नीवरणानि विक्खम्भनवसेन पीयन्ति । 
न हि पटिपक्खेन बिना पहातन्बस्स पहानं सम्भवति, पटिपक्खा च समाधिआदयो कमच्छ 
न्दादीनं । यथाह पेटके--““समाधि कामच्छन्दस्स पटिपक्खो'' ति आदि । 

३०. तेनेव च “इमेहि तेसं नीवरणानं पानं” ति पहानपरिदीपनमुखेन ज्ानङ्गानि 
सरूपतो दस्सेत--“तस्मिज्येव चा” ति आदि वुत्तं! तत्थ तस्मिर्व्येव चा ति यं तं यथाउपह्तं 
उग्गहनिमिन्तं भिन्दित्वा विय उपद्धितं, तस्स पटिच्छन्नभूतं पटिभागनिमित्त, तस्मिञ्जेव निमिते । 
चेतसो ति अत्तना सम्पयुत्तचित्तस्स । अभिनिरोपनलक्खडणो ति आरोपनलक्खणो, अष्पना- 


का 


१. पहोयतो--अयं पाठौ सी० रो० पौत्थके नत्थि। 
२. हेतुतो ताव-- स्या०, कण०। 
५9 
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पीति, पोतिमनस्स पस्सद्विसम्भवतो पस्सद्वि, तंनिमित्तं सुखं, सुखितस्स 
चित्तसमाधिसम्भवतो सुखनिमित्ता एकग्गता चा ति श्चानङ्गानि पातुभवन्ति । 
एवमस्स ॒पटठमञ्जञानपटिबिम्बभूतं उपचारज्छानम्पि तं खणं येव निव्वत्तति । 
इतो परं याव पठमज्ज्ञानस्स अप्पना चेव वसिप्पत्ति च, ताव स्यं पथवी- 
कसिणे बुन्नयेनेव वेदितन्बं । 


 विनीलकादिकम्मद्धानं 


३१. इतो परेसु पन बिनीरकादीसु पि य॑ तं उद्धुमातकं असुभ- 
निमित्तं उग्गण्हन्तो एको अदुतियो गच्छति उपद्ि्ताय सिया ति 
आदिना नयेन गमनं आदिं कत्वा रक्खणं वृत्त, तं सब्ब “(विनीलकं ्रसुभ- 
निमित्तं उग्गण्हन्तो, िपुब्वकं असुमनिमित्तं उग्गण्डन्तो'' ति एवं तस्स तस्स 
वसेन तत्थ तत्थ उद्भमातकपदमनचचं परिवरोत्वा वुन्तनयेनेव सविनिच्छया- 
धिष्पायं वेदितन्वं । 
समावो ति अत्थो । निमित्तानुमज्जनं पटिभागनिमित्ते अनुबिचरणं । आरम्मणे हिं भमरस्स † ३ 
पदुमस्सूपरि अनुपरि्भमनं विय विचारस्स अनुविचारणाकारेन पवत्ति अनुमञ्जनकिच्चं | ह. 
विसेसो एव अधिगन्तन्बतो विसेसाधिगमो, पटिष्द्धो च सो विसेसाधिगमो चा ति पटि'" "पः" 1 
गमो, तप्पच्चया तं देतका पटिरृद्धविसेसाधिगमपच्चया पीति । पीतिमनस्स पीतिसदहित- 
चित्तस्स । पस्सद्धिसम्भवतो ति कायचित्तपस्सद्धीनं संसिज्नतो | “पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्भती" ति' हि वुत्तं । परस्सद्धिनिमित्तं परस्सद्धिदेव॒कं सुखं “पस्सद्धकायो सुखं वेदियती? 
ति वचनतो । सुखनिमित्ता खखपच्चया एकमग्गता । “सुखिनो चित्तं संमाधियती ' ति' 
दि उ्तं। इति. श्चानङ्गानि पातुभवन्ती ति एवं एतानि वितक्कादीनि श्चानङ्गानि तस्मि येव 
निमित्ते उप्पन्जन्ति। पठमञ्छ्ानपटिविम्बभूतं ति पठमन्ज्ञानस्स पटिच्छन्नभूतं । त्ख 
णञ्ज्ेव पटिमागनिमित्तपट्किभसमकालमेव उपचारज्ज्ञानम्पि निव्वत्तति, न नीवरणप्पहान- 
मेवा ति अधिप्पायो । | 
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विनीरकादिकम्महानवण्णनां 
३१. विनीखुकादीसु पि कम्मष्ठनेखु । कक्खणं वुत्तं ति यं तं निमित्तम्गहणलक्लणं 





१. दी ° १-१७५, अ०-१-२२५, अ०-४-२७६ प््दिसु । 
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३२. अयं पन बिसेसो-विनीखके ““विनीरकपयरिक्ङूलं बिनीरुक- 
परिक्कूलं' ति मनसिकारो पवचेतव्बो । उग्गहनि मित्तञ्चेत्थे कबरकबरवण्णं 
हुत्वा उपदधाति । पटिभागनिभित्तं पन उस्सदवसेन उपदट्ाति । | 

३२३, विपुञ्बके “विपुब्बकपयिक्कूलं विपुव्बकपयरिक्कूटं'' ति मनसि- 
कारो पवरोतन्बो । उग्गहनिमिततं पनेत्थ पण्धरन्तमिव उपदाति । पटिभाग- 
निमित्त निचलं सन्निसिन्नं हुत्वा उपट्ाति । 


३४. बिच्छिदकं युद्रमण्डठे वा चोराटवियं वा स॒साने बा यस्थ 
राजानो चोरे छिन्दापेन्ति । अरञ्ञे वा पन सीहव्यग्वेहि छिन्नपुरिसट्ाने 
लव्भति । तस्मा तथारूपं ठानं गन्त्वा सचे नानादिसायं परतितम्पि 
एकावज्जनेन आपा्थं आगच्छति, इचेतं सरं, नो चे आगच्छति, सयं 
हत्थेन न परामसितव्बं । परामसन्तो हि विस्सासं आपञ्जति। तस्मा 
आरामिकेन बा समणुदेसेन वा अज्ञेन वा केनचि एकडाने कारेतव्बं । 
अलमभन्तेन कत्तरयद्धिया वा दण्डकेन वा एकङ्कलन्तरं कत्वा उपनामेतव्बं । 
एवं उपनामेत्वा “विच्छिदकपविक्हूलं विच्छिदकपयिक्हूरं' ति मनसिकारो 
पवत्तेतब्बो । तत्थ उग्गहनिमित्तं मन्ज्े छिदः विय उपट्ाति । पटिभाग- 
निमित्तं पन परिपुण्णं हृत्वा उपडाति । 





न न यिन कक 


दत्तं । वुत्तनयनेवा ति उद्धुमातके दबुत्तनयेनेव । सह विनिच्छयेन अधिप्पायेन चा ति सवि 
निच्छयाधिष्पायं । तं सव्वं ख्क्खणं बेदितव्बं ति सम्बन्धो | 

३२. कबरकबरबण्णं ति येभु्येन सबल्वण्णं । उस्सदवसेना ति स्तसेतनीवण्णेषु 
उस्सदस्स बण्णस्स वसेन । 

३३. सन्निसिन्नं ति निच्चल्भावेनेव सन्बसो थिरतं । 

३४. चोराटवियं ति चोरेहि परियुद्धितअरञ्जे। यत्था ति यस्मि आघातने । छिन्न 
पुरिसहाने ति छिन्नपुरिसवन्ते उने । नानादिसायं पतितम्पी ति छिन्नं हुत्वा सरीरस्स 
खण्डद्वयं विसु दिसायु पतितम्पि | एकाबवञ्जनेना ति एकसमन्नाहारेन । आपाथमागच्छती 


२. चिन्न सौ०। 





= =+ ~= विन 
+~ रकः + = ॐ > + 
.&। 
कः क व ` === 
= णो [= 


॥ | 

॥ 1 
॥। 

| | | 

॥ 

॥ 1१ 





पठिभागनिमित्तं पन सन्निसिनं हुत्वा उपडाति । 
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३५, विक्खायितके ““निक्खायितपरिक्कूं विक्डायितपरिक्कूरं ' 
ति मनसिकारो पवत्तेतन्बो । उग्गहनिमित्तं पनेत्थ तहिं तहिं खायितसदिस- 
मेव उपदधाति । परिभागनिमित्तं परिपुण्णं ब हत्वा उपट़ाति । 

३६. विकित्तकम्पि विच्छिदके बुरानयेनेव अङ्कलङ्करन्तरं करता 
ब्रा कतवा वा ““विक्खित्तकपरिकहूलं विक्खित्तकपयिक्ङूटं'' ति मनसिकारो 
पवत्तेतम्बो । एत्थ उग्गहनिमित्तं पाकटन्तरं हृत्वा उपड्ाति । पटिभागनिमित्तं 
पन परिपुण्णं ब हत्वां उपट्वाति । तै 

३७, हतविक्ित्तकम्पि विच्छिदके बुच्तप्पकारेसु येव ठनेसु 
छब्भति । तस्मा तत्थ गन्त्वा बुत्तनयेनेव अङ्खलङ्लन्तरं कारेत्वा वा कत्वा 
बा ““हतनिक्खित्तकपरिक्कूलं हतविक्खित्तकपयिक्दूलं'' ति मनसिकारो 
पबरोतव्यो । उर्गहनिमिन्तं पनेत्थ पञ्जायमानं पहारखं' विय दयति, 
पटिभागनिमित्तं परिपुण्णमेब हत्वा उपडाति । 

३८. रोहितक युद्धमण्डादीसु रद्धप्पहारानं हत्थपादादीसु वा 
छिनेख॒ भिन्नगण्डपीठकादीनं बा सुखतो पर्बरमानकाले रुन्भति । तस्मा 
तं दिस्वा ".लोदितकपरिक्छूलं रो दितकपयिक्ङूरं'' ति मनसिकारो पवरेतन्बो । 
एत्थ उग्गनिमिन्तं बातप्पहता विय रत्तपटाका चलमानाकारं उपडाति । 








ति एकन्ज्ञं आपाथं आगच्छति । विस्सासं आपञ्जती ति अजेगुच्छितं उपगच्छेय्य सेय्यथा 
पि छवडाहको । सहत्था अपरामसने जिगुच्छा सण्ठाति येवा ति आह--“कन्तरयद्धिया वा 
दण्डकेन वा ` "प ` -उपनामेतव्बं'? ति । विच्छिदकमभावपज्जायनत्थं एकङ्कुलन्तरकरणं । 
उपनामेतञ्बं ति उपनेतम्बं । ¦ 

३५. खायितसदिसमेवा ति खायितासुभसदिसमेव । 

२६-२७. अङ्गङङ्गलन्तरं ति विविधं चित्तं सरीरावयवं भङ्गुलन्तरं अङ्गुलन्तर । 
कृत्वा वा ति कत्तरयद्िया वा दण्डकेन वा सयं कत्वा वा । 

३८. छद्धप्पहारानं ति द्वाबुधप्पहारानं म्रखतो ति सम्बन्धो । मुखतो ति पदारादि- 


मुखतो । पर्रमानकाङे ति छोदितं पग्घरम(नकाठे । लोदहितकं रूमती ति योजना । 


१, पन्जायमानपहारमुखं सी ० । 
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३९. पुक्वकं द्रीहतीहसच्चयेन कुणपस्स नवहि वणयुखेहि कफिमि- 
रासिपग्धरणकाले दाति। अपि च तं सोणसिङ्गालअमयुस्सगोमहिस- 
हत्थिअस्सअजगरादीनं सरीरप्पमाणमेव हृत्वा सालिभत्तरासि विय तिहति । 
तेसु यत्थं कत्थचि ““पुखवकपटिकदू रं पुकवकपरिक्कूर'' ति मनसिकारो 
पवत्तेतन्धो । चूढपिण्डपातिकतिस्सत्थेरस्स दि काठदीघवापिया अन्तो 
हत्थिकुणपे निमित्तं उपटासि । उग्गहनिमित्तं पनेत्थ चरमानं विय उप- 
ति । पटिभागनिभित्तं सालिमत्तपिण्डो विय सननिसिन्नं हुत्वा उपडाति । 

४०, अद्धिकं “सोः पस्सेय्य सरीरं सीवथिकाय छड़ितं अद्िसह्रिकं 
समंसलोहितं न्दारुसम्बन्धं तिः आदिना नयेन नानप्पकारतो वत्तं | 
तत्थ यत्थ तं निक्खित्तं होति, तत्थ पुरिमनयेनेव गन्त्वा समन्ता पासाणा- 
दीनं वसेन सनिमित्तं सारम्मणं कत्वा इदं अद्टिकं ति सभावभावतो उप- 
लक्खैत्वा बण्णादिवसेन एकादसहाकारेहि निमित्तं उग्गहेतव्वं । 

४१. तं पन वण्णतो सेतं ति ओलोकेन्तस्स न उपटाति, ओदात- 
कसिणसम्भेदो होति । तस्मा अद्िकं ति पयिक्दूरुवसेनेव ओलोकेतव्वं । ` 

लिङ्क ति इध हत्थादीनं नामं । तस्मा हत्थपादसीसउरवाहुकरि- 
उरुजङ्गानं वसेन चिङ्तो बवत्थपेतव्वं । दीषरस्सवड्चतुरस्सखुदक- 
महन्तवसेन पन सण्ठानतो ववत्थपेतव्यं । दिसोकासा वुत्तनया एव । 
तस्स तस्स अद्िनो परियन्तवसेन परिच्छेदो ववत्थपेत्वा यदेवेत्थ पाकरं 











२६. तं ति पुल्वकं । तेस ति सोणादिसरीरेु । 

४०. अद्टिकं ति अद्धिकअसुमं नानप्पकारतौ इुत्तं ति सम्बन्धो । पुरिमनयेनेवा ति 
पुञ्बे उद्ध॒मातके बुत्तनयेनेव । 

४१, तं ति अच्धिकं । न उपट्ाती ति सभावतो न उपह्ठाति, परिक्कूल्वसेन न उपद्वाती 
ति अत्थो । तेनाह-“ओदातकसिणसम्भेदो होती"? ति । अद्िके पठमवयादिसंकक्खणं न 
 सक्का ति “छिङ्खं ति इध हत्थादीनं नाम ति इतं । अदिकसङ्खलिका पन ` भयं दहरस्स, 
अयं यज्वने ठितस्स, अयं अबयवेहि वुद्िष्पत्तिस्सा” ति एवं वयवसेन ववत्थपेतं सक्कुणेय्या व, 


१. सेय्यथापि-म० । २० दी ०-१--, म०~--ई₹-१५४ । 
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हृत्वा उपद्वाति, तं॑गहैत्वा अप्पना पापुणितव्वा । तस्स तस्स अहिनौ 
निन्ह्ानथर्डानवसेन पन निन्नतो च थरतो च ववत्थपेतव्बं । पदेस- 
बसेना पि अहं निने टितो अदि थले, अहं अले अदि निन्ने ति पि बवत्थ- 
पेतव्बं । द्विन्नं पन अहिकानं घरितघटितदहानवसेन सन्धितो ववत्थ- 
पेतव्यं । अडधिकानं येव अन्तरवसेन विवरतो ववत्थपेतव्वं । सब्बत्थेवे 
पन जणं चारेत्वा इमस्मि ठनि इदमद्री' ति समन्ततो ववत्थपेतव्वं। ॥। 
एवम्पि निमित्ते अयुपडहन्ते नराटद्टिम्हि चित्तं सण्डपेतब्बं । | 

४२, यथा चेत्थ, एवं इदं एकादसविधेन निमित्तगहणं इतो पुरिमेसु 
पुकवकादीसु पि युज्जमानवसेन सल्लक्खेतव्बं । 

इदश्च पन कम्महानं सकलाय पि अदिकसहलिकाय एकस्मिम्पि 
अद्टिके सम्पञ्जति | तस्मा तेखु यत्थ कत्थचि एकादस विधेन निमित्तं 
उम्गरेत्वा अह्िकपरिक्टूटं अहि कपयिक्करं'' ति मनसिकारो पवत्तेतब्बो । 
इध उम्गहनित्तम्पि पटिभागनिमिचम्पि एकसदिसमेव होती ति वुत्तं, तं 


सा - 


अन्यापिताय पन न गदितं ति वेदितन्बं । यदि पि अद्धिकसङ्खलिकायं सन्धितो ववत्थापनं 
लन्मति, अद्धिके पन न छब्मती ति तस्स अनियतभावदीपनत्थं कमविलङ्खनं कत्वा “तस्स 
तस्व अद्धिनो निन्नटानथलद्वानवसेना" ति आदि वुत्तं । तत्थ निन्नटकानं नाम अदि 
विनतप्पदेसो । थदानं उन्नतप्पदेसो । घटितघटितट्वानवसेना ति अनुपगतन्हास्बन्धानं 
इतरेस च अञ्जमञ्जं संकिलिष्ठसंकिलिष्ह्यानवसेन । अन्तरबसेना ति अन्जमन्जस्स अन्तरवसेन 
सुसिरवसेन च । सब्चत्थेवा ति सकलाय अद्िसङ्खलिकिाय, सेन्बर्सिमि वा अद्िके । 

४२. एत्था ति एतर्सिम अष्िकाघुमे । युञ्जमानवसेन सल्लक्खेतव्वं ति यं निमित्त 
ग्गहणं यत्थ पुज्जति, तं तत्थ उग्गण्नत्थं निमित्तगगहणवसेन उपल्क्वेतभ्बं । सकलाया ति 
अनवसेसमागाय परिपुण्णावयवाय । सम्पञ्जति निमि तुपद्ठानवसेन । तेसु ति अद्वितसङ्खलि- 
कष्िकेसु । वुत्तं अद्ठकथाय। तं ति ` 'एकसदिसमेवाःति वचनं । एकस्मि अद्धिके युत्तं ति 


इदं यथा विनीककादीषु उमिन्नं निमित्तानं यथारहं वण्णविसेसतो परिपुण्णापरिपुण्णतो सविवरा । 


विवरतो चलचल्तो च विसेसो छम्भति, न एवमेतस्सा ति कत्वा दुत्त, न पन सम्बेन सब्ब विसेसा- 


१. इदमलत्थी--रो०; क° । 





निहेसो ] विनीलकादिकम्मटुनवण्णना ४०१ 


एकस्मि अद्िके युक्तं । अहिकसङइलिकाय पन उग्गहनिमित्ते पञ्जायमाने 
बिवरताः । पटिभागनिमित्ते परिपुण्णभावो युजञ्जति । एकष्टिके पि च उग्ग- 
निमित्तेन बीभच्छेन भयानकेन भवितन्बं । परिभागनिमित्तेन पीतिसोमनस्ष - 
जनकेन, उपचारावहत्ता । 

४२, हमस्मि हि ओकासे यं अहकथासु वृत्तं, तं दरं दत्वा ब 
वुत्तं । तथा हि तत्थ “चत्‌ सु ब्ह्मविहारेख॒॒दससु च असुभेसु परिभाग- 
निमित्तं नत्थि। ब्रह्मविहारेखु हि सीमसम्भेदो येव निमित्तं । दससु च 
असुमेसु निव्विकष्पं कत्वा पटिक्कूरभावे येव दिह निमित्तं नाम होती" 
ति वत्वा पि पुन अन्तरन्तरमेव, “दु विधं इध निमितं उग्गहनिमित्त, 
पटिभागनिमित्तं । उग्गहनिमित्तं विरूपं वीभच्छं भयानकं हुत्वा उपडाती" ति 
आदि  बृक्तं । तस्मा यं विचारेत्वा अवोचुम्ह, इदमेवेत्थ युतं । 

अपि च महातिस्सत्थेरस्सय दन्तद्िकमत्ताबटोकनेन सकलित्थि- 
सरीरस्स अद्िसद्गा^ भावेन उपट्ानादीनि चेत्थ निदस्सनानी ति । 


7 


भावतो । तेनेवाह--“एकट्टिके पि चाति आदि । तत्थ बीभच्छेना ति सुविमूतभद्िरूपत्ता 
अष्िमावेनेव विरूपेन । भयानकेना ति तेनेव पाकतिकसत्तानं भयावहेन । पीतिसोमनस्सज- 
नकेना ति सण्महभावेन उप्ठानतो, भावनाय च सविसेसत्ता पीतिया, सोमनस्सस्स च 
उप्पादकेन । तेनेवाह-““उपचारावहन्ता"” ति । 

४३. इमस्मि ओकासे ति उग्गहपटिभागनिमित्तानं वत्ते । द्वारं दत्वा वा ति 
“पयिक्कृलभावे येव दिदे निमित्तं नाम ह्यती ति एत्तके एव अहत्वा अनन्तमेव “दुविधं इध 
निमिं ति श्रादिना उग्गहपटिभागनिभित्तानि विमजित्वा वचनेन यथाबुत्तस्स निमित्तविभा- 
गस्स द्वारं दत्वा व वुत्तं । निच्विकप्पं ति “सुभं” ति विकप्ेन निन्िकप्पं, असुभन्तवे वा ति 
अत्थो । विचारेत्वा ति “एकरसिमि अचिके युत्त” ति आदिना विचारेत्वा । 

महातिस्सत्थेरस्सा ति चेतियपन्बतवासीमहातिस्सत्थेरस्स । निद्स्सनानी ति दन्तद्धिक 
मत्तदस्सनेन सकठस्सा पि तस्सा इत्थिया सरीरस्स अद्टिसङ्कातभावेन उपदट्वानादीनि एत्थ ` 
अदधिककम्मद्ाने उग्गहपटिभागनिमित्तानं विसेसविभावनानि उदाहरणानि । | 


१. पन्जायमानविवरता-सी०, स्या०। २. सी० पौत्थवे नतथि। 
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४०२ विसुद्धिमग्गे [ ६. असभकम्मदान 


इति असुभानि सुभगुणो दससतरोचनेन धथुतकित्ति । 
यानि अवोच दसथललो एककज्ज्ञानहेतुनी ति ॥ 
एवं तानि च तेसश्च भावनानयमिमं विदिखान। 
तेस्वेव अयं भिय्यो पकिण्णककथा पि विन्जेय्या ॥ 
पकिण्णककथा 
४४, एतेसु हि यत्थ कत्थचि अधिगतज्छ्ानो सु विक्खम्भितरागत्ता 
वीतरागो विय निन्रोप्पचारो होति । एवं सन्ते पि य्वायं असुभप्प मेदो 
वुत्तो, सो सरीरसभावप्यत्तिवसेन च रागचरितमेदवसेन चा ति वेदितब्बो । 
छवसरीरं हि परिकरभावं आपज्जमानं उद्धर मातकसमभावप्पत्तं बा 
सिया, बिनीरकादीनं बा अञ्जतरसभावप्पत्तं । इति यादिसं यादिसं 
सका होति रद्धं , तादिसे तादिसे उद्गमातकपयिक्कूलं विनीलकपटिक्चूरं ति 
एवं निमितं गण्हितन्बं एवा ति सरीरसमावप्पत्तिवसेन दसधा असुभप्पभेदो 
वुत्तो ति वेदितब्बो । = ` 
सुभगुणो ति सवासनानं किठेसानं पदीनत्ता सुपरिुद्गुणो । दससतखोचनेना ति 
सहस्सक्खेन देवानमिन्देन । सो हि एकासनेनेव सहस्सअत्थानं विचारणसमत्थेन पञ्जाचक्खुना 
समन्नागतन्ता “सहस्सक्खो ति वुच्चति । थुतकित्ती ति “यो धीरो सम्बधि दन्तो तिं 
आदिना अभिव्युतकित्तिसदो । 








पकिण्णककथावण्णना 
४४. उजुपय्पिक्खेन पहीनमावं सन्धायाह--“सुविक्खम्भितरागत्ता ति । असुभ- 
प्पेदो ति उद्धमातकादिअसुभविभागो । सरीरसभावप्पत्तिवसेना. ति सरीरस्स अत्तनो 
सभावृपगमनवसेन । सरीरन्ि विनस्समानं अञ्जरूपेन ठितस्सं रक्खसस्स विय सभावप्पत्तिवसेनेव 
विनस्सति । रागचरितभेदबसेना ति रागचरितविभागवसेन । यदि सरीरसभावप्पत्तिवसेन 


अयमसुमप्पभेदो उतो, महासतिपद्वानादीसु ` कथं नवप्पमेदो १ ति सो सरसतो एव समाव 


त्िवसेन उतो ! अयं पन परूपक्कमेना पि । तत्थ च इधागतेसु दससु अमुभेसु एकस्चानेव गहि- 
तानि, अकं च पञ्चविधा विभत्तं । तानि च विपस्सनावसेन, इमानि समथवसेना ति पाकटोयं 
मेदो ति। 


१. वि०-३-३८ पिदर । २. दी ०-२-२७, म ०-१-७६ । 











निसो | पकिण्णककथावण्णना ४०३ 


४५, विसेसतो चेत्य उद्धमातकं सरीरसण्ठानविपत्तिप्यकासनतो सण्ठा- 
नरागिनो सप्पायं । बिनीरकं छविरागविपत्तिप्पकासनतो सरीरवण्णरागिनो 
सण्पायं । विपुब्यकं कायवणपयिषद्धस्स दुग्गन्धभावस्स पकासनतो मारा- 
गन्धादिवसन सथ्रापितसरीरगन्धरागिनो सप्पायं । बिच्छिदकं अन्तो 
सुसिरभावप्पकासनतो सरीरे घनभावरागिनो सप्पायं । विक्खायितक मं: 
पचयसम्पत्ति विनासप्यकासनतो थनादीसु सरीरष्पदेसेस॒ मंघ्वपचयरागिनो 
सप्पायं । विक्खित्तकं अङ्गपचङ्गानं विक्खेपप्पकासनतो अङ्गपचङ्गलीला- 
रागिनो सप्पाय॑ । हतविक्ित्तकं सरीरसङ्कातमेद विकारणप्पकासनतो सरीर 
सङ्गातसम्पत्तिरागिनो सप्पायं । रोहितक रोहितमक्खितपयिक्ठ्‌ रभावप्य- 
कासनतो अलङ्ञारजनितसोभारागिनो सप्पायं । पुकवकं कायस्स॒ अनेक- 
किमिद्धलसाधारणमावप्यकासनतो काये ममत्तरागिनो सष्पायं । अदकं 
सरीरष्टीनं परिक्डूलभावण्पकासनतो दन्तसम्पत्तिरागिनो सप्पायं ति एवं 
रागचरितमभेदवसेना पि दसधा असुभप्पभेदो वुत्तो ति वेदितब्बो । 





४५. इमेसं पन दस्सनं पि असुमभावसामञ्ञेन सति पि अविसेसतो रागचरितानं 
सप्पायभावे यं उ्तं “रागचरितभेदवसेन चा” ति, तं विभजित्वा दस्सेतं--“विसेसतो” ति 
आदि वुत्तं । सूनभावेन सखसण्ठितम्पि शरीरं दुस्सण्ठितमेव शेती ति उद्धुमातकसरीरे सण्ठान- 
विपत्ति दौपेती ति आह-^“सरीरसण्ठानविपत्तिप्पकासनतो". ति । सण्ठानसम्पत्तयं 
स्तो सण्डानरागी, तस्स सप्पायं सण्ठानरागस्स विक्खम्मनुपायभावतो । कायो एव 
कायवणो.* तत्य पटिषद्धस्स निस्सितस्स । सुसिरभावप्पकासनतो ति सुसिरस्स॒विवरस्स 
अत्थिमावप्पकासनतो । सरीरे घनभावारागिनो ति सरीरे अङ्गपचङ्गानं थिरभावं पटच 
उप्पल्जनकरागवतो । विक्खेपप्पकासनतो ति सोणसिङ्गालादीहि इतो चितो च विक्खेपस्स 
पकासनतो अङ्गपचचङ्गलीखारागिनो सप्पायं । ईैदिसानं किर अनवचहितरूपानं अवयवान्‌ कोर 
लीाविकासो ति विरागसम्भवतो । सङ्गातभेदविकारप्पकासनतो ति सङ्गातस्स अज्गपचज्गानं 
संहतमावस्स सुसम्बन्धताय मेदो एव विकारो सङ्घातमेदविकागे, तस्स पकासनतो । 
लोहितं मकिलितं इत्वा परिक्कूलभावो छोदहितमक्खितपदिक्करूलभावो, तस्स पकासनतो । 








१.- कायवण्णो - सी ०, स्था०। २-सा-स्या०, क० । 
५१ । 
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४०४ विसुद्धिमगो [ ६" असुभकम्महरान 

४६. यस्मा पन दसिधे पि एतरसिमि असुमे सेय्यथापि नाम 
अपरिसण्ठितजलाय सीधसोताय नदिया अरितबलेनेव नावा तिरति, विनां 
अरित्तेन न संक्का उपेतं, एवमेव दुन्बरत्ता आरम्मणस्स वितक्कवलेनेव चित्त 
एकग्गं हृत्वा तिदति, बिना वितक्केन न सक्का ठपेतुं, तस्मा पटमञ्ज्रानमे- 
वेत्थ होति, न दुतियादीनि । 

४७, परटिक्कूले पि च एतरिमि आरम्मणे “अद्धा इमाय पटिषदाय 
जरामरणम्हा परिचिस्सामी' ति एवं आनिसंसदस्साविताय चेव नीवरण- 
सन्तापप्यहानेन च पीतिसोमनस्सं उप्यज्जति, बहुं दानि वेतनं रभिस्सामी 
ति आनिसंसदस्पाविनो पुष्फछडकस्स गूथरासिम्हि विय उस्सननव्याधि- 
दुक्खस्स रोगिनो बमनविरेचनप्पवत्तियं विय च । 


ममत्तरागिनो ति “मम अयं ति उप्पस्जनकरागवतो । द॒न्तसम्पत्तिरागिनो ति 


दन्तसम्पत्तियं रल्जनसीलस्स । 


४६. कर्मा पनेत्थ उद्धमातकादिके पठमन्क्षानमेव उप्पञ्जति, न हुतियादीनी" 
ति अनुयोगं मनसि कत्वा आह--“्यस्मा पना” ति भादि । अपरिसण्ठितजखाया ति 
सोतवसेन पव्तिया समन्ततो अद्धितजलाय असन्निसिन्नसलिलाय । अरित्तबरेना ति 
पाजनदण्डवकेन । दुञ्बनत्ता आरम्मणस्सा ति पटिक्कूमावेन . अत्तनि चित्तं उपेतं 
असमत्थभावो आरम्भणस्स दुब्बलता । परिक्कूठे हि आरम्मणे सरसतो चित्तं पवत्तितुं न 
सक्को ति, अभिनिरोपनलक्खणेन पन वितक्केन अभिनिरोपियमानमेव चित्तं एकम्गतं 
लमति । न विना वितक्केना ति वितक्करदितानि दुतियादिञ्क्षानानि तत्थ पति न लभन्ति । 
तेनाह--“वितक्कबलेने वा” ति आदि । 


४७, यदि परिक्कूरभावतो उद्धमातादिअ।रम्मणे दुतियादिन्ानानि न पवत्तन्ति, 
एवं सन्ते पठमञ््ञानेना पि तत्थ न उप्पज्जितन्बं । न हि तत्य पीतिसोमनस्सानं सम्मवो युत्तो ति 


चोदनं सन्धायाह--“पटिक्कूठे पि च एतस्मिं” ति आदि । तत्थ आनिसंसदस्साविता, 
नीवरणसन्तापयोगवपसमानं अथाक्कमं पुप्फच्छडकवमनविरेचनउपमा योजेतव्बा । 
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४८. दसविधम्पि चेतं असुभं ठक्डणतोः एकमेव देति । 
दसविधस्सा पि हेतस्स असुचिदुगन्धनेगुच्छपयिक्कूरभावो एवं रक्खणं । ` 
तदेतं इमिना रक्खणेन न केवलं मतसरीरे, दन्तद्िकदस्साविनो पन 
चेतियपन्बतवासिनो महातिस्सत्थेरस्स विय हत्थिक्खन्धगतं राजानं 
ओलोकेन्तस्स संघरक्खितस्थेरूपटाकसामणेरस्स विय च जीवमानकसरीरे 
पि उपडाति । यथेव हि मतसरीरं एवं जीवमानकम्पि असुभमेब । असुभ- 
लक्खणं पनेत्थ आगन्तुकेन अलङ्कारेन पटिच्छन्नत्ता न पञ्जायति । पकतिया 
पन इदं सरीरं नाम अतिरेकतिसतअद्टिकसथुस्सयं असीतिसतसन्धिसङ्घ टितं 
नवन्हारुसतनिबन्धनं' नवमंसपेसिसतायुकित्तं अल्लचम्मभपरियोनद्धं छविया 
परिच्छन्न छिदाबछिदं मेदकथालिका विय निचुग्धरितपग्धरितं किमिः 
संघनिसेवितं रोगानं आयतनं दुक्खधम्मानं वत्थु परिभिन्नपुराणगण्डो 
बिय नवहि बणथुखेहि सततषिस्सन्दनं यस्स उभोहि अक्खीहि अक्खिगुथको 
पर्धरति, कण्णविलेहि कण्णगूथको, नासापूरटेहि सिङ्काणिका, खतो 
आहारपित्तसेम्रुधिरानि, अधोद्रारेहि उचारपस्सावा, नवनवुतिया रोमक्रूष- 
सहस्सेहि असुचिसेदयुसो पर्धरति । नीरमक्रििकादयो सम्परिवारेन्ति । य॑ 
दन्तकडयुखधोबनसीसमक्खनन्दाननिवासनपारुषनादीहिः अपटिजग्गित्वा 
यथाजातो ब फरुसविष्पकिण्णकेसो हृत्वा गामेन गामं विचरन्तो राजा पि 





४८. यथाबुत्तकारणन दसधा ववत्थितम्पि सभावतो एकविधमेवा ति दस्सेतं 
“दसविधम्पि चेतं” ति आदिं वत्वा स्वायं सभावो यथा अविञ्जाणकेसु, एवं »विञ्जाणकेसु 
पि कन्भतेव । तस्मा तस्था पि योनिसोमनसिकारवतो भावना इञ्ज्ञते वा ति दस्तेन्तो 
“तदेतं इमिना कक्खणेना" ति आदिमाद । पएत्था ति एतस्मि जीवमानकसरीरे । 
अलङ्कारेना ति परिजग्गनपुञ्बकेन अलङ्करणेन । न पञ्न्यायति पच्चुरजनस्सा ति अधिप्पायो । 
अतिरेकतिसतअद्धिकसमुस्सयं दन्त्िकेदि सदधि, तेहि पन विना ^तिमत्तानि अद्धिसतानी, 





१. असुभलक्खणतो-सी ० । २. ०निबद्धं--सी० । 
३. °पापुरणादी हि-सी० । ८ °पाबुरणादी हि-अयं पाठो पि युत्तो व )। 
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४०६ विसूद्धिमगगे | ६. असुभकम्मटान 


पुष्फछडकचण्डालादीयु अञ्जतरो पि समसरीरपदिक्कूलताय निब्विसेसो 


होति, एवं असुचिदुग्ग-धजेगुच्छपरिक्टूरताय रञ्जो वा चण्डारस्स बा 


सरीरेवेमत्तं' नाम नत्थि । 


दन्तकटयुखधोबनादीहि पनेत्थ दन्तमलादीनि पमन्जित्वा नाना- 
बत्थेहि हिरिकोपीनं परिच्छादेत्वा नानावण्णेन सुरभिविकेपनेन बिरिम्पित्वा 
पष्फामरणादीदि अलङ्करित्वा अहं ममं ति गहेतब्बाकारप्पत्तं करोन्ति । 
ततो इमिना आगन्तुकेन अलङ्ारेन परिच्छन्नचा तदस्स. याथावसरसं 
असुमलक्डणं असञ्जानन्ता पुरिसा हत्थिसु, इत्थियो च पुरिसेसु रतिं 
करोन्ति । परमत्थतो पनेत्थ रज्जितन्बकयुचडानं नाम अणुमत्तम्पि नलत्थि । 


तथा हि केसलोमनखदन्तखेठसिङ्गाणिकउचारपस्सावादीसु एकः 
कोट्ासम्पि सरीरतो बहि पतितं सा हस्थेन पितुम्पि न इच्छन्ति, 
अद्धियन्ति, हरायन्ति, जिगुच्छन्ति। य॑ यं पनेत्थ अवसेसं होति, तं तं 
एवं पटिकटूलम्पि समानं, अविञ्जन्धकारपरियोनद्धा अ्सिनेहरागरत्ता, 
इडं कन्तं निच सुखं अत्ता ति गण्न्ति। ते एवं गण्हन्ता अटवियं 
किं सुकसरुक्खं दिस्वा रुक्खतो अपतितपुष्फं “अयं म॑सपेसी" ति विहन्ज- 
मानेन जरसिङ्गालेन समानतं आपन्जन्ति । 


मनयो 
1 रि 
न 


ति कायगतासयं वक्खति । चिदावचिहं ति खुदानुखुदकिदवन्तं । मेद्कथाछिका 


मेदभरितभाजनं । निच्चुग्धरितपग्धरितं ति निच्च+लं उपरि दा च विस्सवन्तं | 
एवमन्तं ति नानततं । नानावस्थेदी ति नानावण्णेहि वत्थेहि । हिरिया छज्जाय कोपनतो 
बिनासनतो हिरिकोपिनं, उच्चारपस्सावमग्गं। याथावसरसं ति यथाभूतं समावं । 
याथावतो रसीयति यती ति हि रसो, सभावो | रति ति अभिरति अभिरुचि । 
अत्तसिनेहसङ्खातेन रागेन र्ता अत्तसिनेहरागरत्ता । विहव्न्मानेना ति इच्छितालामेन 
विघातं आपन्जन्तेन । 





१. सरीरवेमत्तं-रो० । २. फुसितुम्पि--सी० । 
३. अपतितं अपतितं पुप्फं “अयं मंसपेसि अयं म॑सपेसी' ति-सी ०, रो०। 
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४९. तस्मा- ॑ 
यथा पि' पुष्फितं दिस्वा सिङ्घारो किखकं बने | 
मंससुक्खो मया द्धो इति गन्त्वान वेगसा ॥ 
पतितं पतितं पृष्फं डंसित्वा अतिरोटपो । 
नयिदं मंसं अदं मंसं यं सक्छस्मि ति गण्डाति ॥ 
कोडासं पतितं येव असुभं ति तथा बुधो। 
अग्गहेत्वान गण्डेय्य सरीरम्पि न तथा 
इमं हि सुभतो कायं गहेत्वा तस्थ यृच्छिता। 
याला करोन्ता पापानि दुक्खा न परिघुचरे ॥ 
तस्मा पस्सेय्य मेधावी जीवतो बा मतस्स बा । 

सभावं पूतिकायस्स सुभभावेन बन्जितं॥ 

५०, वुत्तञ्देतं-- | 
“दुग्गन्धो अशुचि कायो इणपो उक्करूपमो । 
निन्दितो चक्ुभूतेहि कायो बालाभिनन्दितो ॥ 
अल्लचम्मपटिच्छन्नो नवद्यारो महावणो | 
समन्ततो पग्धरति असुचि पूतिगन्धियो ॥ 
सचे इमस्स कायस्स अन्तो बाहिरकोः सिया । 
दण्डं नून गहेत्वान काके सोणे निवारये ” ति ॥ 


४६. किं सुकं ति पाणिमदकं,* पलासो ति केचि, सिम्बरी ति अपरे । अतिरोलटुपो 
ति अतिविय लोभसमावो । अदु ति एतं । नं ति केखादिसरीरको्ासं । मुच्छिता ति 
मोदिता, मुच्छापापिकाय वा तण्डाय वसेन पुच्छं पत्ता । सभावं ति पयिक्कूरभावं | 

५०. उक्करूपमो ति उचारपस्सावहानसमो, वच्चकूपसमो वा । चक्खुभूतेही ति 
चक्खु पत्तहि पटिलद्धपञ्जाचक्लुके दि, लोकस्स वा चक्खुमूतेहि । अल्छ्चम्मपटिच्छन्नो ति 
अल्छचम्मपरियोनद्धो । दब्बजातिकेना ति उन्तरिमनुस्सधम्मे पटल मन्बरूपेन । 








१. हि-सी०। २. बाहिरतो-सी०, स्या०। 
३. काके सोणे च वारये-सी ०; काकसोणे निवारये--स्या०। ४, पारिभदकं -सी०। 
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तस्मा दब्बजातिकेन भिक्खुना जीवमानसरीरं बा होतु मतसरीरं बा 
यत्थ यस्थ असुभा्ारो पञ्जाथति, तस्थ तत्थेव निमित्तं गहेत्वा कम्मडानं 
अप्पनं पपेतञ्बं ति । | 


इति साधुजनपामोज्जस्थाय कले विसुद्धिमग्गे समाधिभावनाधिकारे 
असुभकम्महवाननिदेसो नाम छट परिक्छेदो । 


- : 9 १ - 











त्थ यत्थ सरीरे, सरीरस्स वा यत्य यत्थ॒कोडासे । निमित्तं गहेत्वा ति असुभाकारस्स 
स सल्लक्वणवसेन यथा उग्गहनिनित्तं उप्पञ्जति, एनं उग्गण्डनवसेन निमित्तं गहेत्वा, 
उग्गहनिमितं उप्पादेत्वा ति अत्थो । कम्मद्ानं अप्पनं पापेतव्वं ति यथालद्धे उग्गहनिमित्ते 
कम्मं करोन्तेन पटिमागनिमिरं उप्पादेत्वा उपचारज्ञाने ठितेन तमेव भावनं उस्ुक्कापेन्तेन 
असुभकम्मद्ानं अष्पनं पापेतम्बं । अधिगतप्पनो हि षडठमन््लाने ठितो तमेव ज्ञा पदकं 
कत्वा विपस्सनं आरमित्वा सङ्खारे सम्मसन्तो नचिरस्सेव सब्बासवे खेपेती ति । 
परमन्थमजञ्जुसायं विभुद्धिमम्गसंबण्णनायं 
असुभकम्मद्धाननिदेसवण्णना निष्धिता । 


७-छअनुस्सतिनिदेसो 
बुद्धानुस्सतिकथा 

१. असुभानन्तरं उदिङासु पन दससु अनुस्सतीसु पुनष्युनं 
उष्पज्जनतो सति येव अयुस्सति । पवत्तितव्ट्वानम्हि येव वा पवत्तत्ता 
सद्धापव्बजितस्स कुरपुत्तस्स अनुरूपा सती ति पि अनुस्सति । बुद्धं आरन्भ 
उष्पन्ना अनुस्सति बु्ाजस्सति । बुद्धगुणारम्मणाय सतिया एतं 
अधिवचनं । धम्मं आरव्भ उष्यन्ना अनुस्ति धम्मानस्सति । स्वाक्वात- 
तादिधम्मगुणारम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । संध ॒आरन्भ उष्यन्ना 
असुस्सति संधालेस्सति । सुष्पटिपत्नतादिसंघगुणारम्भणाय सतिया एतं 
अधिवचनं । सीरं आरम्भ उष्यन्ना अनुस्सति सीलानुस्सति । अखण्डतादि- 
सीलगुणारम्मणाय सतिया एतं अधिवचन । चागं आरन्भ॒उप्पन्ना 
अलुस्सति चागानुस्सति । यत्तचागतादिचागगुणारम्मणाय सतिया एतं 
अधिवचन । देवता आरम्भ उप्यन्ना अनुस्सति देवतानुस्सति । देवता 
सक्खिटराने टपेत्वा अत्तनो सद्वादिगुणारम्मणाय सिया एतं अथिवचनं । 


` छंअनुस्सतिनिदेसवण्णना 


१. बुद्धानुस्सतिकथावण्णनां 

९. असुभानन्तरं ति अमुभकम्महानानन्तरं । अनस्सतीसू ति अनुस्सतिकम्मश्चनैसु | 
“अनं अनु सति अनुस्सती” ति इममत्थं दस्सेतं “पुनप्युनं उप्पज्जनतो” ति वत्वा न 
एत्थ अनु--सदयोगेन सति-सदो अत्थन्तरवाचको ति दस्सेठ-“सति येव अनुस्सती?? ति 
वत्तं । तेन नायमनु-सदो “उपलब्माती" ति आरी उग-सदो विय अनत्थको, ना पि “सञ्जाननं 
पजाननं ' ति आदीं सं-सदादयो विय अत्थन्तर दीपको ति दस्सेति । “पवत्तितन्बद्वानम्दि थेव 
वा पवेत्तत्ता ' ति इमिना च अनुस्सतिया अनुस्सरितन्बा रूपता वुत्ता होती ति पवत्तकस्सेव 
अनुरूपतं दस्पैतै--“कुल्पुत्तस्स अनुरूपा” ति उत्त, सद्धापन्बनितस्स वा ऊु > पुततस्स । 
अनुरूपता नाम ॒पवत्तितन्बहामस्स अनुरूपताय एव होती ति पवत्तकस्सेव अनुरूपता उत्ता, न 
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४१० विसुद्धिमगगे [ ७ छभनुस्सति 


मरणं आरन्भ उप्पन्ना अनुस्सति मरणानस्सति, । जीवितिन्द्रियुपच्छेदा- 
रम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । केसादिभेदं रूपकायं गता, काये वा 
गता ति कायगता, कायगता च सा सति चा तिं कायगतसती ति वत्तनबे 
रस्सं अकत्वा कायगताखती ति वृत्ता । केसादिकायकोडासनिमित्ता- 
रम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । आनापाने -आरन्म रप्पन्ना सति 
आनापानस्सति | अस्सासपस्सासनिमित्तारम्मणाय सतिया एतं 
अधिवचन । उपसमं आरन्भ॒उप्पन्ना अनुस्सति उपसमानुस्सति । 
सब्बदुक्खुपसमारम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । 

२, इति इमासु दससु अयुस्सतीसु बुद्धावुस्ति लाव भवितुकामेन 
अवेचप्पसादसमन्नागतेन योगिना पतिरूपे सेनासने रहोगतेन पटिसष्टीनेन 
८इति पि सो भगवा अरहं सम्मासम्बद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो 





उभयस्स । अनुरूपा ति च युत्ता ति अत्थो । बुद्धं ति ये गुणे उपादाय या मतयो फ य क वगाणि उवरि भक भगवति “बुद्धो ति 
पञ्जि, ते गुणे एकजं गदेत्वा उतत । तेनाह--“बद्धगुणारम्मणाय सतिया एतमधिवचनं 
ति। आर्भा ति आलम्बित्वा } धम्मं ति परियत्तिधम्मेन सदधि नवविधम्पि लोकुत्तरधम्मं । 
ननु च निम्बानं विसं कन हानमावेन वकं उति १ किंञ्चापिं वक्खति, घम्मभावसामञ्जेन पन 
मग्गफलेहि सद्धिं इध पाल्या सङ्गहितत्ता तस्सा पि धम्बानुस्सतिकम्मष्ठाने गहणं दन्नं, अस 
ङ्गतामतादिभावेन 4 न मग्गफलेहि विसिदताय तस्स विसु कम्गह्ानभावेन गहणं कतं । सीरख- 
लुस्सति आदीन पन तिस्सन्नं अनुस्सतीनं विसं कम्मद्यानभावेन गहणं योगावचरस्स अत्तनो 
एव सीकस्स, चागस्स, सद्धादीनं च अनुस्सतिच्ठानभावेन गहेतग्बत्ता । रूपकायं गता ति अत्तनो 
कारजकायं आरज्भ आरम्मणकरणवसेन ` पत्ता । काये ति-काये विसयमूते । कोटासनिमि 
त्तारम्भणाया ति केसादिकोष्ासेखु परिक्कलनिमित्तारम्मणाय । ` इतो पुरिमासु सत्तु अनुस्स- 
तीसु नस्थि निमित्तुप्पत्ति, इध अत्थी ति दस्सनत्थं निमित्त-ग्गहणं । तथा अस्सासपस्सासः 
निभित्तारम्मणाया ति एत्था पि । उपसमं ति सन्बसङ्खारूपसमं निब्बान ति अत्थो | 
२. अवेच्च बुदधगुणे याथावतो भत्वा उप्पन्नो पसादो अवेच्चप्पसादो , अरियमग्गेन 
आगतप्पसादो, तंसदियो पि वा यो दिष्ठिगतवातिदि अचरो असम्पकम्मियो, तेन समन्नागतेन । 
तादिसस्स बुदधानुस्सतिमावना इल्कषति, न इतरस्स । पतिरूपसेनासने ति यथात्त अश्नरस- 





` १. उष्पन्ना सति मरणसति--सी० 1 
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निहेसो ] | बुद्धानुस्सतिकथावण्णनां ४११ 


लोकविद्‌ अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति' 
एवं बुद्धस्स भगवतो गुणा अनुस्सरितब्बा । 

३. तात्रायं अनुस्सरणनयो- सो भगवा इति पि अरहं, इति पि 
सम्मासम्बुद्धो" ` "प. ` "इति पि भगवा ति अनुस्सरति । इमिना च इमिना 
च कारणेना ति वत्तं होति । 

४, तत्थ आरक्ता - अरीनं अरानश्च हतत्ता प्चयादीनं अरहत्ता 
पापकरणे रहाभावा ति इमेहि ताव कारणेहि सो भगवा अरहं ति 
अनुस्सरति । 


दोसवन्जिते पञ्चज्गसमन्नागते सेनासने । रहोगतोना ति रहसि गतेन । तेन कायविवेकं 
दस्सेति । पटिसल्लीनेना ति नानारम्मणतो पटिसल्लीनेन, बहिद्धा पुथुत्ता रम्मणतो पिक्क- 
मापेत्वा कम्मघ्ठाने सल्लीनेन, सुसिर्ष्िचित्तेना ति अत्थो । एवं ति इमाय पाछिया आगतनयेन । 
३. सो भगवा ति एत्य सोति यो सो समरतिंस पारमियो पूरेत्वा सन्बकिठेसे 
मज्जित्वा अनुत्तरं सम्मासम्बोधि अभमिसम्बुद्धो देवानं अतिदेवो ब्रह्मानं अतिब्रह्मा लोकनाथो 
भाग्यवन्ततादीहि कारणेहि सदेवके लोके “भागव?” ति पत्थटकित्तिसदो, सो | मगवा ति 
इदं सत्थु नामकित्तनं । तथा हि वृत्तं “भगवा ति नेतं नामं मातरा कतं” ति अपिर | परतो 
पन भगवा ति गुणकित्तनं । अरहं ति आदीञ् नवसु ठानेसु पच्चेकं इति पि-सटं योजेत्वा 
बुदधगुणा अनुस्सरितन्बा ति दस्सेन्तो-- “इति पि अरहं* “प इति पि भगवा ति अनुस्स- 
रती ति आह । “इतिपेतं मृतं इतिपेतं तच्छं" ति आदीसुऽ विय इति-सदो आसन्नपच्चक्ख- 
करणत्थो, पि-सदो खम्िण्डनत्थो । तेन नेसं बहुभावो दीपितो, तानि च गुणसल्ख्क्खणकारणानि 
भावेन्तेन चित्तस्स सम्मुखीमूतानि कातम्बानी ति दस्तेन्तो-“इमिना च इमिना च कारणेना 
ति वुत्तं होती" ति आह | 
४, दूरता नाम अआसन्नता विय उपादायुपादाय इुच्चती ति परमुक्कंसगतं दुरभावं 
दस्सेन्तो--“सुविदूरविदृ रेति आह, स्ट विदूरभावेनेव विदूरे ति अत्थो । सा पनस्स किंलोसतो 
दूरता तेसं सञ्चसो पहीनत्ता ति दस्सेन्तो आह-“मग्गेन किङेसानं विद्धंसितत्ता” ति । 
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४१२ विसुद्धिमण्ग [ ७, छअनुस्सति 


आरका हि सो सन्बकिटेसेदि सुविद्रविद्रे ठितो मेन सवासनानं 
किङेसानं विद्धंसितत्ता ति आरकना अरहं । 
सो ततो आरका नाम यस्स येनासमङ्गिता । 
असमङ्गी च दोसेहि नाथो तेनारदं मलो ति ॥ 


५, ते च अनेन किलेसारयो मेन हता ति अरीनं हतत्ता 


पि अरहं | 
यस्मा रागादिसद्धाता सब्बे पि अरयो हता। 
पञ्जासत्येन नाथेन तस्मा पि अरहं मलोति॥ £ 


६. यश्चेतं अविज्जामवरतण्डामयनाभि पुञ्जादिअभिसद्खारारं 
जरामरणनेमि आसवसरुदयमयेन अक्खेन विज्छित्वा तिभवरथे समायोनितं 


अ 
ननु अन्ञेसम्पि खीणासवानं ते पीना एवा ति अनुयोगं मनसि कत्वा वुत्तं --“सबासनानं'ति। 
न हि भगवन्तं ठपेत्वा अन्ञे सह वासनाय किठेसे पहात सक्कोन्ति, एतेन अञभेहि असाधारणं भग- 
वतो अर्तं ति दस्सितं होति । का पनायं वासना नाम १ पदीनकिेसस्सा परि अप्पहीनकिले- 
ससस पयोगसदिसपयोगदेव॒मूतो किंठेसनिदितो सामस्थियविसेसो आयस्मतो पििन्द्वच्छस्स' 
वसलसमुदाचारनिमित्तं विय । कथं पन “आरका' ति बुतते “किकेसेदी"” ति भयमत्थो कन्भती 
ति १ स।मञ्जजञोतनाय विसेसे अव्ठानतो, विसेसत्थिना च विसेसस्स अनुपयोजेतन्बतो, “आर- 
कास्स होन्ति पापका अकुसला घम्मा? ति आदीनि सुत्तपदानेत्थ उदाहरितन्बानि । आरका 
ति चेत्थ आ-कारस्स रस्सत्त, क-कारस्स च ह-कारं सानुसारं कत्वा निरुत्तिनयेन “अरं ति 
पदसिद्धि वेदितन्बं । वुत्तमेवत्थं सुखग्गहणत्थं “सो ततो आरका नामा ति गाथानन्धमाह । 
तत्थ समज्जनसीरो समङ्गी, न समङ्किता असमङ्गिताः असमन्नागमो असहुत्तिता । 
५, अनत्थचरणेन" किलेसा एवं अरयो ति किङेसारयो । “अरीन हतत्ता अरिहा” 
ति वत्तन्बे निरत्तिनयेन “अरं” ति वुत्तं । 
६. यञ्चेतं संसारचक्कं ति सम्बन्धो । रथचक्कस्स नामि विय मूढावयवभतं अन्तो 
बहि च समवद्धितं अविल्नामवतण्डामयं द्यं ति इत्तं-“अविञ्जाभवतण्डामयनाभी ' ति । 


१. वि०-१-३५४, २. म०-१-३४३ ३. समङ्गीति असम्गिता-सी ०, 
स्या०, समङ्गीति न समङ्गिता असमरङ्गिता-क° । ४. हरणेन-स्या० । 
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अनादिकालप्पबत्तं संसारचक्कं, तस्सानेन बोधिमण्डे बीरियपादेहि सील- 
पथवियं पतिटराय सद्धाहस्थेन कम्पक्खयकरं जाणफरसुं गहेत्वा सब्बे अरा 
हता ति अरानं हतत्ता पि अरहं । 

७, अथ वा संसारचक्कं ति अनमतग्गं संसारबडं बुच्ति । तस्स 
च अविन्जा नामि मूलत्ता, जरामरणं नेमि परियोसानत्ता, सेसा दसधम्मा 
अरा अविज्जामूरुकत्ता जरामरणपरियन्तत्ता च । 


~~~ 


नाभिया नेमिया च सम्बन्धा अरसदिसा पच्चयफलमतेहि अविज्जातण्डाजरामरणेहिं सम्बन्धा 


पन्भादिसङ्खारा ति उ्त--“पुव्न्यादिअभिसङ्खारारं” ति । तत्थ तत्थ भवे परियन्तमावेन 
पाकटं जरामरणं ति तं नेमिद्ठानियं कत्वा आह-“जरामरणनेमी ति । यथा च रथचक्कप- 
वत्तिया पधानकारणं अक्खो, एवं संसारचक्कपवत्तिया आसवसमुदयो ति आह--“आासवसमु- 
द्यमयेन अक्खेन विञ्द्ित्वा”ति। आसवा एव अविल्जादीनं कारणत्ता आसवसमुदयो । 
यथाह-““आसवसमुदया अविन्ासमुदयोः तिः । विपाककटन्तारूपप्पमेदो कामभवादिको 
तिभवो एव रथो, तस्मि तिभवरथे । अत्तनो पर्चयेहि समं, सन्बसो वा आदितो पष्ठाय 
योजितं ति समायोजितं । आदिरहितं कालं पवत्तती ति कत्वा अनादिकाटप्पवत्त । 

'खन्धानं च पय्पाति धातुआयतनान च। | 

अन्बोच्छिन्नं वत्तमाना संसारो ति पठुच्चती" तिः । 

एवं उत्तसंसारोव संसारचक्कं । अनेना ति भगवता । बोधिमण्डे ति बोधिसङ्खातस्स 
जाणस्स मण्ठभावप्यत्ते ठनि, काडे षा। वीरियपादेही ति सकिलेसवोदानपक्ियेसु सन्नि- 
सम्भनसन्निक्लिपनकिच्चताय द्विधा पवत्तेहि अत्तनो वीरियसङ्खातेहि पादेहि । सीरुपथवियं 
ति पति्छेन सीलमेव पथवी, तस्स । पतिद्ाया ति सम्पादनवसेन पति्दित्वा । सद्धाहत्थेना 
ति अनवन्जधम्मादानसाधनतो सद्धा ब हत्थो, तेन । कम्मक्खयकरणं ति कायकम्मादिभेदस्स 
सम्बस्स पि कम्मस्स खयकरणतो कम्मक्खयकरं । जाणफरस ति समाधिसिलायं सुनिसित- 
मग्गजाणफरसुं गहेत्वा । 

७, एवं “अरानं इतत्ता” ति एत्थ बुत्तअरधातेः संसारं चक्कं विय चक्कं ति गहेत्वा 
अत्थयोजनं कत्वा इदानि परिच्चसमुप्पाददेसनाक्कमेन पि तं दस्सेतं--“अथ वाः ति आदिं 





म 
क य 


१, म०-१-७४ । २, दी० &०-२-८६, सं० टु ०-२-८९, अं० ट ०-२-३८६-पिद्रादिसु । 
३. वत्तं अरसङ्घातं-सारत्थ० टी °--१--२१८-- पिद । 
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४१४ विसुद्धिमगगे | ७, छअनुस्सति 


तत्थ दुक्खादीसु अञ्जाणं अबिज्जा। काममवे च अविज्जा कामभवे 
सह्वारानं पयो होति । सूपभवे अविज्जा सुपभवे सद्भारानं पचयो होति । 
अरूपभवे अविज्जा अरूपभवे सदह्वारानं प्रचयो होति । कामभवे सङ्कार 
कामभवे पटिसन्धिविन्जाणस्स पच्या होन्ति । एस नयो इतरेस । कामभवे 
पटिसन्धिविञ्जाणं कामभवे नामसूपस्स प्रयो होति । तथा सूपभवे । 
अरूपभवे नामस्सेव पचयो होति । कामभवे नामरूपं कामभवे सरायतनस्स 
पच्चयो होति । सूपभवे नामरूपं रूपभवे तिण्णं आयतनानं पचयो 
होति । अरूपभवे नामं अरूपभवे एकस आयतनस्स पचयो होति । 
कामभेवे सरायतनं कामभवे छन्विधस्स फस्सस्स षयो होति । रूपभवे 
तीणि आयतनानि सुपमवे तिण्णं एस्पानं पचया होन्ति । अरूपभवे एकं 
आयतनं अरूपभवे एकस्स एस्सस्स प्रचयो होति । कामभवे छ फएस्सा 
कामभवे छन्नं वेदनानं पच्या टोन्ति । सूपभवे तयो फस्सा तत्थेब तिस्सनं । 


----~ ~~~ ~~ 
---- ~~~ ~~~ ~~~ ---~ ~~ ~~~ -- ~ 


दृत्तं । तत्थ अनमतग्गं संसारवट्रं ति अनु अनु अमतग्गं अविजञ्जातकोरिकं संसारमण्डल 
सेसा दस धम्मा सङ्खारादयो जातिपरियोसाना अरा । कथं १ नाभिया अविन्नाय मूलतो, 
नेमिया जरामरणेन अन्ततो सम्बन्धत्ता ति दस्सेन्तो आद--“अविज्जामूखकन्ता जरामरण- 
परियन्तत्ता चाः ति । दुक्खादीसू ति दुक्खसमुदयनिरोघमग्गेसु । तत्थ दुक्खे अन्ब्याणं 
तदन्तोगधनत्ता तप्परिच्छादनतो च, सेसेसु पटिच्छादनतो व । दुक्खं ति चेत्थ दुक्खं अरिथसच्चं 
अधिप्पेतं ति तं कामभवादिवसेन तिधा भिन्दित्वा तथा तप्पचिच्छादिकं अविन्जं, अविल्जादि- 
पच्चये तीसुभवेसु सङ्खारादिके च पय्पायिया दस्सेन्तो - “कामभवे च अविज्जा" ति 
आदिमाह । तत्थ कामभवे अविज्जा ति कामभवे आदीनवष्पटिच्छादिका अविभ्जा। 
रूपभवं अरूपभवें अविल्ना ति एत्था पि एसेव नयो । कामभवे सङ्करानं ति कामभूमि 

परियापन्नानं सङ्खारानं, कामभवे वा निप्फादेतन्बा ये सङ्खारा, तेसं कामभवृूपपत्तिनिभ्रत्तकसङ्खारानं 
ति अत्थो । पच्चयो होती ति पुञ्जाभिसङ्खारानं ताव आरम्मणपच्चयेन चेव उपनिस्सय- 
पच्चये न चाति द्विधा पच्चयो दोति। अपुञ्जाभिसङ्खारेखु सहजातस्स सह ' तादिवसेन, 
अषहजातस्स अनन्तरसमनन्तरादिवसेन, नानन्तरस्स पन आरम्मणवसेन चेव उपनिस्सयवसेन च 
पच्चयो होति । अरूपमवे सङ्कारानं ति आनेञजामिसङ्खारानं । पच्चयो होति उपनिस्सय- 
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अरूपभवे एको तस्थेव एकिस्सा बेदनाय पचयो होति । कामभवे छ वेदना 
कामभवे छनं तण्डाकायानं पच्या होन्ति । सूपभवे तिस्सो तस्थेव तिष्णं | 
अरूपभवे एका वेदना अरूपभवे एकस्स तण्डाकायस्स पचचयो होति । सत्थ 
तत्थ सा सा तण्दा तस्स तस्स उपादानस्स, उपादानादयो भवादीनं । 

८, कथं १ इधेकचो कामे परिथुज्जिस्सामी ति काष्टपादानपच्या 
कायेन दुचरितं चरति, वाचाय दुचरितं चरति, मनसा ` दुबरितं चरति 
दुचरितपारिपूरिया . अपाये उपपञ्जतिः । तत्थस्स उपपतिदेतभूतं ` कम्मं 
कम्मभवो, कम्मनिव्वत्ता खन्धा उपपत्तिभवो, खन्धानं निब्बत्ति जाति, 
परिपाको जरा, मेदो भरणं । 

अपरो समग्गसम्पत्ति अनुभविस्सामी ति तथेव सचरितं चरति 
सुचरितपारिपूरिया सगे उप्यज्जति । तत्थस्स उपपत्तिहेतुभूतं कम्मं 
कम्मभवो ति सोएव नयो। 

९, अपरो पन ब्रह्मलोकस्रम्पत्ति असुभविस्सामी ति काएपादान- 











वसेनेव । इमस्मि पन्ये एत्थ वित्थारियमाने अतिप्पपञ्चो होति, सयमेव च परतो आगमिस्सती 
ति ननं वित्थारयाम । 

तिण्णं आयतनानं ति चक्खुोतमनायतनानं । एकस्सायतनस्सा ति मनायतनस्स । 
इमिना नयेन फस्सादीनम्पि विभागो वेदितव्बो | तत्थ तत्थसा सा तण्हा ति रूपतण्ा- 
दिभेदा तत्थ तत्थ कामभवादीमु उप्पञ्जनका तष्टा | 

८. तण्हादिमूलिका कथा अतिसद्धित्ता ति तं उपादानमवे च विभजित्वा वित्थरत्वा 
दस्सेठं--“कथं'' ति आति वुत्तं । तत्थ “कमे परिभुल्जिस्सामी” ति इमिना कामतण्डा 
पवत्तिमाह । तथा “सग्गसम्पत्ति अनुभविस्सामीःः ति आदीहि | सा पन तण्ड यस्मा भुस 
मादानवसेन पवत्तमाना कामुपादानं नाम होति, तस्मा बुतं- कामुपादानपच्चया ति। 
तथे वा ति कामुपादानपस्चया एव | 

६. ब्रह्मरोकसम्पतिं ति रूपीव्रह्लोके सम्पत्ति। “संभ्बे पि तेभूमका धम्मा 
कामनीय्ेन कामा ति बचनतो भवरागो पि कामुपादानमेवा ति कत्वा ‹ कामुपादनपच्चया 





१. उप्पञ्जति--सी०, स्या०, रो° । २. उप्पत्तिहेतुभूतं-- सी ०, स्या० । 
₹. खु०- ४:१२, खु०-४:२--३९, पिद्रादीसु थोक विसदिसं । 
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एव मेत्तं भावती” ति आदि उ्तं। सेसुपादानमूलिकासु पी ति प्याय योज॑ना 





४१६ विसुद्धिमगगे [ ७. छअनुस्सति 


प्या एवमेतं भावेति, करुणं दितं उपेक्खं भावेति, भावनापारि 
पूरिया ब्रह्मलोके निव्यत्तति । तत्थस्स निव्बततिदतुभूतं कम्म कम्मभवो ति 
सो एव नयो । 

अपरो अरूपभवे सम्पत्ति अनुभविस्सामी ति तथेव आकासानञ्चाय- 
तनादिसमायत्तियो भावेति, भावानापारिपूरिया तत्थ तत्य निग्बत्तति, 
तत्थस्स निव्बत्तिरेत॒भूतं कम्मं कम्मभवो, कम्मनिन्बत्ता खन्धा उपपत्तिभवो, 
खन्धानं निव्वत्ति जाति, परिपाको जरा, भेदो मरणं ति। एस नयो 
सेसुपादानमूलिकासु पि योजनासु । 

१०. एवं अयं “अविजञा हेतु सद्खारा हेत॒सष्ठप्पन्ना, उभो पेते हेतु- 
सदप्पन्ना ति पच्चयपरिग्गदे पञ्जा धम्मह्ितिमाणं । अतीतम्पि अद्धान 


इेकच्चो “नस्थि परो लोको” ति नाप्थिकदिदिं गण्डाति, सो दिदुपादानपच्चया कायेन 
दुच्च.रतं चरती ति आदि बुत्तनयेन योजेतब्बं । अपरो “ असुकस्मि सम्पत्तिमवे भत्ता उच्छि- 
ज्जतीः ति उच्छेददिद्धिं गण्हाति, सो तच्रुपपत्तिया कायेन सुचरितं चरती ति आदि वुत्तनयेनेव 
योजेतभ्वं । अपरो “रूपी मनोमयो हुत्वा अत्ता उच्छिज्जती ` ति रूपूपपत्तिया मग्गे भावेति । 
भावनापारिपूरिया ति सन्बं बुत्तनयेनेव वेदितव्बं । अपरो ““अरूपभवे उप्पज्जित्वा अत्ता 
उच्छिन्जती" ति अरूपूपत्तिया मग्ग मबेति । मावनापारिपूरिया ति सन्बं दुत्तनयेनेव 
वेदितम्बं । एताहि यैव अक्तवादुपादानमूलिका पि योजना संबण्णिता ति दन्नं | एवं दिषधम्म- 
निन्बानवादवस्ेना पि योजना वेदितन्बा । अपरो ““सीलेन सुद्धी? ति * असुद्धिमग्गं सुद्धिमग्गो" 
ति परामसन्तो सीलग्बतुपा -नपच्चया कायेन दुज्चरितं चरती ति _ आदिना सन्बं इत्तनयेनेव 
योजितम्नं । 

१०. इदानि य्वायं संसास्चक्कं दस्पन्तेन “कामभवे अविन्जा कामभवे सङ्खारानं 
पच्चयो होती ति आदिना अविब्जादीनं प्चयभावो, सङ्कारादीनं पच्चयुप्पन्नभावो च दस्सितो, 
तमेव पटिसम्मभिदामग्गपालि आनेत्वा निगमनवसेन दस्सन्तो-““एवं अयं ति 


आदिमाह । तत्थ यथा सङ्खासय होतुनिब्बत्ता, एवं अविज्जा पि कामासबादिना सेतुका एवा ति 
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निहसो । बुद्धानुस्स॑तिकथावण्णना । ४१७ 


अनागतम्पि अद्धानं अविज्ञा हेत्‌, स्वारा हेतुसथष्पन्ना, उभो पेते 
हेत॒सयष्पन्ना ति पचचयपरिग्गहे पञ्जा धम्मह्वितिजा्णं" ति एतेनेव नयेन 
सब्बपदानि वित्थारेतब्बानि । 


११. तत्थ अविज्ञासङ्कारा एको सह्ंपो, त्रिञ्जाणनामरूपसरायतन- 


फस्सवेदना एको, तण्हुपादानभेवा एको, जातिजरामरणं एको । पुरिम- ` 


सहो वेत्थ अलीतो अद्धा दे मज्ज्रिमा पच्चुष्पन्नो, जातिजरामरणं 
अनागतो । अविन्नासह्णारग्गहणेन चेत्थ तण्हुपादानभवा गहिता ब होन्ती 
ति इमे पश्च धम्मा अतीते कम्मवड, विञ्जाणादयो पश्च एतरहि विपाकवडु, 
तण्टुपादानभवग्गहणेन अबिलासह्वारा गदिता होन्ती ति इमे पश्च धम्मा 
एतरहि कम्मवडं, जातिजरामरणापदेसेन विञ्जाणादीनं निदिता इमे पश्च 
धम्मा आयतिं बिपाक्वडं । ते आकारतो बीसतिविधा होन्ति । सद्धार- 





आह-“उभोपेत दहेतुससुप्पन्ना” ति । पच्चयपरिग्गहे ति नामरूपस्स पच्चयानं 
अविज्जादीनं परिच्छिर्ज गरणे, निप्फदेतम्बे भुम्मं । पञ््या ति कह्धावितरणविसुद्धिसङ्खाता 
पकारतो नना । धम्मद्धितिज्याणं ति पटिच्चसमुप्पादावबोधो । इदं च धम्मह्ितिजाणं 
यस्मा अद्धात्तये सङ्खामल्वितरणवसेन पवत्ति, तस्मा (अतीतम्पि अद्धानं” ति आदि 
वुत्तं । एतेनेव नयेना ति एतेन “अविज्जा हेत्‌” ति आदिना अविन्जायं बुत्तन नयेन । 
““सङ्खारा हेतु, बिञ्जाणं देत॒समुप्पन्न” ति आदिनाः सन्बापद्‌ानि वित्थारेतव्वानि । 

११. संखिप्पं ति एत्थ अविज्जादयो विञ्जाणादयो चा ति सङ्केपो; देत ॒विपाको 
च| हेतु विपाको ति वा संविप्पती ति सङ्कखेपो, अविन्जादयो बिन्जाणादयो च। 
सङ्खेपभावसामञ्ञेन पन एकवचनं कतं ति द्वं । तेन पन सङ्खेपा अतीते हेतु, एतरहि 
विपाको, एतरहि देत्‌, आयति विपाको ति एवं कालविभागेन चत्तारो जाता । तेनाह--“पुरिम- 
सङ्घपो चेत्थ अतीतो अद्धा» ति आदि । सङ्खेप-सदो वा भागाधिवचनं ति अतीतो हेतुमागो 
पठमो सङ्खपो । एस नयो सेसेसु पि । तण्डुपादान भवा गहिता व होन्ति किलेसकम्मभाव- 
सामनज्जतो, तेदि विना अविन्जासङ्खारानं सकिच्चाकरणतो च । कम्मं तण्हा च तस्स सहकारी- 
कारणं हुत्वा बहनव्थेन कम्मवटरं । 
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विञ्जाणानश्वेत्थ अन्तरा एको सन्धि, वेदनातण्डानमन्तरा एको, भवजातीन- 
मन्तरा एको ति 
इति भगवा एतं चतुसङ्कुपं तियद्धं बवीसलाकारं तिसन्धि पटिच 
सथ्प्पादं सब्बाकारतो जानाति पस्सति अञ्जाति परिविज्ज्रति। तं 
जातद्ेन जणं, पजाननद्ेन पञ्जा, तेन वुच्चति ““पचयपरिग्गहे पञ्जा 
धम्महितिनाणं' ति । इमिना धम्महितिजाणेन भगवा ते धम्मे यथाभूतं 
जत्वा तेस निब्धिन्दन्तो बिरजन्तो विषुचन्लो वृत्तप्पकारस्सं इमस्स 
संसारचक्कस्स अरे हनि बिहनि विद्धंसेसि । एवम्पि अरानं हतत्ता अरहं । 
अरा संसास्वक्कस्स हता माणासिना यतो। ॥. 
लोकनाथेन तेनेस भरहं ति पवुचति॥ 
विञ्जाणनामरूपसखायतनफस्सवेनानं जातिजराभङ्गाःत्था “जातिजराभरणंः” ति उत्ता 
ति आ -“जातिजरामरणापदेसेन विन्ब्ाणादीनं निदिट्त्ता" ति। इमे ति विजञ्जा- 
णादयो । आयतिं विपाकवटरं पच्चुप्पन्नहेततो भावीनं अनागतानं गहितत्ता। ते ति 
अविज्जःदयो । आकारतो ति सरूपतो अवुत्ता पि तस्मि तस्मि सङ्गहे आकिरीयन्ति अविन्जा- 
सङ्खारादिग्गहणेहि पकासीयन्ती ति आकारा, अतीतहेतुआदीनं वा पकारा आकारा, ततो 


आकारतो । वीसतिविधा होन्ति अतीतेहेतुपन्चकादिमेदतो । 1 | 


सङ्कारविञ्न्ाणानं अन्तरा एको सन्धी ति देततो फस्स अविच्छेदप्यवत्तिभावतो ` ^ 
हेतुफल सम्बन्धभूतो एको सन्धी । तथा भवजातीनमन्तरा । वेदनातण्हानमन्तरा पन 
फलतो देतुनो अविच्छेदप्पवत्तिभावतो फलदेतसम्बन्धभूतो एको सन्धि । फकभूतो पि हि धम्मो 
अज्जस्स देतसभावस्स धम्मस्स पच्चयो होती ति। 

इती ति इन्तप्यकारपरामसनं । तेनाह--“चतुसङ्कषं'” ति आदि । सब्वाकारतो 
ति इध उततेदि अदुत्तेदि च पटिच्चसमुप्पादविभङ्गः अनन्तनयसमन्तपद्ानादीसु च आगतेहि 
सन्बेहि आकारेहि । जानाती ति अवनबुज्ज्ञति । पस्सती ति दस्सनभूतेन जाणचक्खुना 
पच्चक्खतो पस्सति । अञ्ब्याति परटिविञ्तीति तेसं येव वेवचनं । तं ति तं जाननं। 
व्यातद्रेना ति यथासमावतो जननेन । पजानटेना ति अनिच्चादीहि पकरि 
परिविज्छ्लनह न । 
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१२. अग्गदक्िखिणेययत्ता च चीवरादिपच्चये अरहति, पूजाविसेसश्च । 
तेनेव च उप्न्ने तथागते ये केचि महेसक्खा देवमनुस्सा, न ते अञ्जत्थ 
पूजं करोन्ति, तथा हि ब्रह्मा सहम्पति सिनेरुमत्तन रतनदामेन तथागतं 
पूजेसि। यथाबलश्च अज्ञे देवा मनुस्सा च बिम्बिसारकोसरराजादयो । 
परिनिनच्खुतम्पि च भगवन्तं उदिस्ं छन्नबुतिकोटिधनं विस्सज्ञेतवा असोक- 
महाराजा सकलजम्बुदीपे चतुरासीतिविहारसहस्सानि पतिद्धापेसि । को 
पन वादो अञ्जेसं पूजाविसेसानं ति पचयादीनं अरहत्ता पि अरहं । 

पूजाविसेसं सह पचयेहि यस्मा अयं अरहति लोकनाथो । 

अत्थानुरुपं अरहं ति रोके तस्मा जिनो अरहति नाममेतं ॥ 

१२. यथा च रोके ये केचि पण्डितमानिनो बाला असिलोकभयेन 
रहो पापं करोन्ति, एवमेस न कदाचि करोती ति पापकरणे रहाभावतो 
पि अरहं | 





इदानि यदत्थमिदं भवचक्कं इधानीतं, तं दस्सेतं- “इमिना ति आदि इतं । 
तत्य ते धम्मे ति ते अविज्जादिके धम्मे । यथाभूतं जत्वा ति महावजिरजाणेन याथावतो 
जानित्वा । निच्विन्दन्तो बलवविपस्सनाय विरञ्जन्तो विमुच्चन्तो अरियमग्गेहि अरे हनी 
ति योजना । तत्थ यदा भगवा विरञ्जति विमुच्चति, तदा अरे हनति नाम । ततो परं पन 
अभिसग्बुदधक्लणं गहेत्वा ुत्त-- “हनि विहनि विद्धंसेसी ति । 
१२. चक्कवत्तिनो अचेतने चक्करतने उप्पन्ने तत्थेव कोको पूज करोति, अञ्जत्थ 
पूजाविसेसा पच्छिऽजन्ति, किमङ्ग पन सम्मासण्बदधे उप्पन्ने ति दस्सेन्तौ “उप्यन्ने तथागतो ` 
ति आदिमाह । को पन वादो अञ्न्रसं पूजाविसेसानं ति यथाठुत्ततो अञ्जेसं अमदहेसक्ेदि 


देवमनुस्सेहि करियमानानं नातिउन्छारानं पूजाविसेसानं श्ररहभावे का नाम कथा । अत्थानुरूपं 


ति अरहत्तत्थस्स अनुरूपं अन्वत्थं । 
१३. असिखोकभयेना ति अकित्तिभयैन । रहो पापं करोन्ति ५मा न॑ः कोचि 
जञ्जा" ति एस भगवा न कदाचि करोति पापहेतूनं बोधिमण्डे एव सुप्पहीनत्ता । अपरो 


| नयो--आरका ति अरहं, सुविदूरभावतो इच्चेव अत्थो । कुतो पन सुविदूरभावतो ति १ ये 
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अमावितकाया अभावितसीला अभावितचित्ता अभावितपञ्जा, ततो एव अष्पहीनरागदोसमोहा क 


न मन् 





४२९ विसुद्धिमण्गे [ ७, छअनुस्सति 


यस्मा नस्थि रहो नाम पापकम्मेस्‌ तादिनो । 4 
रहाभावेन तेनेस अरहं इति विस्स॒तो ॥ । । 

एवं सन्बथा पि- | 
आरक्ता हतत्ता च किठेसारीन सो मनि। 
हतसंसारचकारो पचयादीन  चारहो । 
न रहो करोति पापानि अरहं तेन वुच्चती ति॥ 


अरियधम्मस्स अकोविदा अरियधम्मे अविनीता भरियधम्मस्स अदस्स।विनो अप्पटिपन्ना | 
मिच्छापिपन्ना च, ततो सुविदूरभावतो । उन्तञ्देतं भगवता-- | 
““सङ्काटिकण्णे चे पि मे भिक्खवे भिक्खु गहेत्वा पिष्ितो पिद्धितो अनुबन्धो 

अस्स पादे प्रदं निक्रिखिपन्तो, सो च होति अभिज्ज्ञालं कामेनु तिन्बसारागो व्यापन्न- 

चित्तो पदुदटमनसङ्कप्पो सुदटस्सति असम्पजानो असमाहितो विन्भन्तचित्तो पाकतिन्द्रियो । 
अथखोसो आराव मण्ं, अहं च तस्स। तं किस्स हेतु १ धम्मं हि सो भिक्खवे 

मिक्खु न पस्सति, धम्मं अपस्सन्तो मं न पस्सति” ति । 0 
यथावुत्तपुग्गला हि सचे पि साय पातं सत्थु सन्तिकावचरा व सियुं, न ते तावता 

सत्थु सन्तिका? ति वन्तम्बा, तथा सत्था पि नेसं । इति असप्पुरिसानं आरका द्रति अरहं । 4 
“सम्मा न पटिपन्जन्ति ये निहीनासया नरा । | 

आरका तेहि भगवा दुरे तेनारहं मतो ति ॥ : | 

तथा आरका ति अरहं, आसन्नाभावतो ति अस्थो । कुतो पन आसन्नभावतो ति ! 

ये भावितकाया मावितसीला भावितचित्ता भावितपञ्ञा, ततो एव पहीनरागदोसमोहा अरिय- 
धम्मस्स कोविदा अरियषम्मे सुविनीता असियिधम्मस्स द स्साविनो समापयिपन्ना, ततो आसन्न 
भावतो । वत्तम्पि चेतं भगवता- = + 
८“योजनसते चे पि मे भिक्खवे मभिक्खु विहरेय्य, सो च होति अनभिज्ज्ञाट धः 

कामे न तिब्बसारागो अन्यापन्नचिनत्तो अप्पदुशमनसङ्कप्पो उपद्कितस्सति सम्पजानो 
समाहितको एकग्गचित्तो रबुतिन्द्रियो । अथ खो सो सन्तिके व म्ह, अहं च तस्स । 


१. खु०-१-२४३- पिट इतिदुत्तके । 


।, 
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तं किस्स देतु १ धम्मं हि सो भिक्छवे भिक्लु पस्सति, धम्मं पस्सन्तो मं पस्सती तिर | ` 


तथारूपा हिं पुग्गका सत्थु योजनसहस्सन्तरिका पि होन्ति, न तावता ते “सत्थु 
वूर्चारिनो' ति वत्तब्बा, तथा सत्था पिनेसं। इति सप्पुरिसानं आरका आसन्ने ति 
अरह्‌ं । 
ये सम्मा पटिपन्जन्ति सुप्पणीताधिमुत्तिका । 
आरकाः तेहि आसन्ने तेना पि अरहं जिनो ॥ 
ये इमे रागादयो पापधम्मा यस्मि सन्ताने उप्पल्जन्ति, तस्स दिडधम्मिकम्पि सम्परा- 
यिकम्पि अनर्थं आवहन्ति । निन्बानगामिनिया परिपदाय एकंसेनेव उजुनिषच्चनीकभूता च, 
ते अत्तहितं परहितं च परिपूरें सम्मा पटिपन्जन्तेहि साधूहि दूरतो रहितन्बा परिच्चनित्बा 
पहातन्वा क्ते रहा नाम, ते च यस्मा भगवतो बोधिमूले येव भरियमग्गेन सम्बसो पहीना 
समरच्छिन्ना । यथाह - 

““तथागतस्स खो ब्राह्मण रागो पीनो दोसो मोहो, सब्बे पि पापका अकु- 
सला धम्मा पहीना उच्छिन्नमूढा तालावत्थुकता अनभावंकता भायति अनुप्पाद- 
धम्माः ति | 
तस्मा सन्बसो न सन्ति एतस्स रहा ति अरहो ति वत्तन्बे ओकारस्स सानुसारं अ-कारा- 

देसं कत्वा “अरं” ति वुत्तं । 

पापधम्मा रहा नाम साधि रदहितन्बतो | 

तेसं सु पहीनत्ता भगवा अर्हं मतो ॥ 

ये ते सन््रसो परिज्जातक्खन्धा पदिनकिठेसा मावितमग्गा सच्छिकतनिरोधा अरहन्तो 

खीणसेवा, ये च सेक्ला अप्पत्तमानसा अनुत्तरं योगक्खेमं पत्थयमानः विरहन्ति, ये च 
परिसुद्धपयोगा कल्याणज्ज्ञासया सद्धासीलपुतादिशुणसम्पन्ना पुग्गला, तेहि न रदितम्बो न 
परिच्चजितन्बो, ते च भगवता ति अरहं । तथा हि अरियपुगगला सत्थारा दिषधम्मस्स पच्च- 
क्लकरणतो सत्थु धम्मसरीरेन अविरदिता एव होन्ति । यथाह आयस्मा पिङ्खियो- 


“पस्सामि नं मनसा चक्खुना ब ॒रत्तिन्दिवं ब्राह्मण अप्पमत्तो | 
नमस्समानो विवसेमि रक्तिं तेनेव मञ्जामि अविष्पवासं | 


जातो 





१. खु०-१- २४३ । २. भगवा-मूलपण्णासके सालेय्यकसुत्तरिकायं । 
३. वि०-१-५, अ०-३-२८८ पिदर अत्थतो समानं । 
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सद्धा च पीति च मनो सति च नपिन्तिमे गोतमसासनम्हा । 
यं यं दिसं बजति भूरिपञज्जो स तेन तेनेव नतोहमस्मी तिः । 
तेनेव च ते अज्ञं सत्थारं न उदिसन्ति । यथाह - 
८अह्वानमेतं भिक्खवे अनवकासो, . यं दिदसम्पन्नो पुग्गन्टो अज्ञं सत्थारं 
उददिसेय्या ति नेतं ठानं विन्जती' ति । 
कल्याणपुथुल्जना पि येभुय्येन सत्थरि निच्चरसद्ध। एव होन्ति । इजि सुप्परिपन्नेहि 
पुरिसवितेसेहि अविरहितन्बतो ते च अविरहनतो न सन्ति एतस्स रदा परिच्चजनका, नस्थि 
वा एतस्स रहो साधूदि परिच्चजितन्बता पि अरहं । 
“ये सच्छकतसद्धम्मा अरिया उुदधगोचया । 
न तेहि रदितो होति नाथो तेनारदं मतो ति॥ + 
रहो ति च गमनं बुच्चति, भगवतो च नानागतीसु परिन्भमनसङ्खातं संसारे गमन नत्थि 
कम्मक्खयकरेन अरियमग्गेन बोधिमूले येव सन्बसो ससम्भारस्स कम्मवड्स्स विद्धसितत्ता । 
यथह 





“येन देवृपपत्यस्स गन्धन्बो वा विरहङ्गमो । 
यक्तं येन गच्छेथ्यं मनुस्सत्तञ्च अन्बजे ¦ 
ते मय्दं आसवा खीणा बिद्धस्ता बिनिढीकताः तिः । 
एवं नस्थि एतस्स रहोगमनं गतीसु पच्चाजाती ति पि अरह्‌ं । 
रहो वा गमनं यस्स संसारे नस्थि सन्बसौ । 
पहीनजातिभरणो अरहं सुगतो मतो ॥ 
पासंसत्ता वा भगवा अरहं । अक्खरचिन्तका हि पसंसायं अरह-सदं वण्णेन्ति । पासंस- 
भावो च भगवतो अनञ्जल्ाधारणो यथाभुच्चगुणाधिगतो सदेवके रोके सुप्पतिच्धितो । तथां देस 
अनुत्तरेन सीठेन अनुत्तरेन समाधिना अनुत्तराय पञ्ञाय अनुत्तराय विमुक्तया असमो असम- 
समो अप्पटिमो अप्पटिभागो अष्परिपुग्गलो ति एवं तस्मि तस्मि गुणे विभजित्वा बुच्चमाने 
पण्डितपुरिसेहि देवेहि ब्रह्मेह भगवता वा पन परियोसापेतँ असक्कुणिय्यरूपो । इति पासंसत्ता 
पि भगवा अरहं | 


# 


गुणेहि सदिसो नस्थि यस्मा शोके सदेवके । 
तस्मा पासंसियत्ता पि अरहं द्विपदुत्तमो ॥ 


२. म०-३-१२७, अ०-१- । 





३. अ० २--४१ । 
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१४. सम्मा सामश्च सव्वधम्मानं बुद्धत्ता पन सम्मासम्बुद्धो । 
तथाहि एस सन्बधम्मे सम्मा सामश्च बुद्धो, अभिञ्जेय्ये धम्मे अभिः 
ञ्जेय्यतो बुद्धो, परिज्जेय्ये धम्मे परिन्जेय्यतो, पहातब्बे धम्मे पहातन्बतो, 
सच्छिकातव्बे धम्मे सच्छिकातञ्बतो, भावेतव्बे धम्मे भावेतब्बतो । 
तेनेव चाद- | 
४ (अभिज्ञेय्यं अभिञ्जातं मावेतव्बश्च भावितं । 

१ पहातव्चं पहीनं मे तस्मा बुद्धोस्मि जाह्णा तिः ॥ 


न~~ 








एवं सन्बथा पि- 

“आरका भन्दबुद्धीनं आरका3 च विजानतं । 

रहानं सुप्पहीनत्ता भिदूनमरहेय्यतो । 

भवेसु च रहाभावा पासंसा अरहं जिनो"ति ॥ 

१४. सम्मा ति अविपरीतं । सामं ति सयमेव । सम्बुद्धो ति हि एत्थ सं--सदो 

“सयं ` ति एतस्स अत्थस्स बोधको दछ्बो । सव्वधम्मानं ति अनवसेसानं ` य्यधम्मानं । 
कथं पनेत्थ सम्बधम्मावबोधो र्मती ति १ एकदेसस्स अग्गहणतो । पदेसग्गहणे हि असति 
गहेतज्बस्स निप्पदेसता व विज्ञायि यथा “दिक्खितो न ददाती” ति। एवञ्च कत्वा अत्थ- 
विसेसनापेक्ला कत्तरि एव बुद्धसदसिद्धि वेदितन्बा कम्मवचनिच्छाय अभावतो। “सम्मा 
सामं बुद्धत्ता सम्मासम्बुद्धो ति एत्तकमेव हि इध सहतो रन्ति, ““समब्बधम्मानं'" ति पन 
| अत्थतो लन्भमानं गहेत्वा वुत्तं । न हि बुञ्क्षनकिंरिया अविसया युज्जति । 
। इदानि तस्सा विसयं “सन्बधम्मेः ति सामञ्जतो बुत्तं विभजित्वा दस्सेतुं-““अभिञ्गेय्यं 
। 





धम्मे"ति आदि दुतं | तत्थ अभिड्बेय्य ति अभिविसिष्ेन जाणन जानितन्बे | के पनते ति? 
चतुसच्चधम्मे । अभिज्बेय्यतो बुद्धो ति अभिञ्जेग्यमावतो बुज्हि । पुन्वभागे विपरभनापञ्जाय, 
अधिगमक्खणे मग्गपन्जाय, अपरभागे सन्बरञज॒तञजाणादीहि अज्जासी ति अत्थो । इतो परेषु पि 
एसेव नयो । परिञ्चेय्यधम्मे ति दुक्खं अरियसच्माह । पहातव्बे ति समुदययकरिये । 
सच्छिकातञ्बे ति निन्बानं सन्धायाह । बहुवचननिदेसो पन सोपादिसेसादिकं परियायसिद्धं 
मेदं गहेत्वा कतो, उदहेसो वा अयं चतुसच्चधम्मानं ति । तथा हि वक्लति “चक्खु दुक्खसच्चं” ति 


१४ 
१ त 
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। 

५ 
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१. सब्बधम्मे सम्मासम्बुद्धो-सी० । २. म०-२-४००; सु०-१-३५८ । 
३. आसन्ना-मूलपण्णासके । सालेय्यक-सुत्तरिकायं । 
४. दक्खितो--स्या०; सदनी तिधातुमाला पस्सितब्बा । 
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१५. अपि च चक्ुं दक्स, तस्स ॒मूलकारणमावेन भयुदरापिका 
पुरिमतण्डा स॒दयसचं, उभिन्नं अष्पवेत्ति निरोधसचं, निरोधपजानना परटि- 
पदा मग्गसचं ति एवं एकेकपदु द्वारेना पि सब्बधम्मे सम्मा सामश्च बुद्धो । 
एस नयो सोतधानजिन्हाकायमनेसु । 


एत्तेनेव नयेन रूपादीनि छ आयतनानि, चक्खु विञ्जाणादयो छ 
बिञ्जाणकाया, चक्खुसम्फस्सादयो छ फस्सा, चक्खु सम्फस्पजादयो छ 
वेदना, रुपसञ्जादयो छ सञ्ञा, रूपसश्वेतनादयो छ चेतना, रुपतण्डादयो 
छ तण्हाकाया, रूपवितक्रादयो छ वितक्ता, रुपविचारादयो छ बिचारा, 
रूपक्खन्धादयो पश्वक्खन्धा, दस कसिणानि, दस अचुस्सतियो, उद्भुमातक 











-- 


आदि । उदेसो च अविनिच्छितत्थपरिच्छेदस्स धम्मस्स वसेन करीयति । उदेसेन हि उददिसिय- 
मानानं धम्मानं अस्थितामत्तं वुच्चति, न परिच्छेदो ति भपरिच्छिदेन बहुवचनेन वृत्तं यथा 
““अप्पच्चया धम्मा, असङ्खता धम्मा” तिः । सच्छछिकातव्वे ति वा फलवियुत्तीनम्पि गहणं, न 
निन्बानस्सेवा ति बहुवचननिदसो कतो । एवश्च मावेतन्बे ति एत्थ ज्ञानानि गहणं दम्ब । 

गाथायं भावेतठ्बञ्चा ति एत च-सदो अवृत्तसमुच्चयत्थो, तेन सच्छिकातन्बस्स 
गहणं वेदितभ्बं । तस्मा बुद्धोस्मी ति यस्मा चत्तारि सच्चानि मया बद्धानि, सन्चविनिमुत्तं च 
किञ्चि ञेय्यं नस्थि, तस्मा सन्बभ्ि जेय्ये बुद्धोस्मि, अन्भञ्जासि ति अत्थो । 


१५. एवं सच्चवसेन सामञ्जतो वुत्तमस्थं द्वारारम्मणेदि सदधि द्ारप्पकवत्तधम्मेहि खन्धा- 
दीहि च सच्चवसेनेव विभजञित्वा दस्सेठं-- “अपि चा ति आदि आर्द्रं | तत्थ मूरकारणः 
भबेना ति सन्तेषु पि अव्िन्नादीु अन्जेसु कारणेसु तेसं पि मूलभूतकारणभावेन । तण्हा हि 


कम्मस्स विचित्तभावदहेवुतो सहायभावृूपममनतो च्‌ दुक्खविचित्तताय पधानकारणं । ` 


समुहापिका ति उप्पादिका । पुरिमतण्हा ति पुरिमभवसिद्धा तण्डा । उभिन्नं ति चक्ुस् 
तं समुदयस्य च । अप्पवत्ती ति अप्पवत्तिनिमित्तं । निरोधपजानना ति सच्छिकिरियामि- 
समयवसेन निरोधस्स पटिविन््नना । एकेकपदुद्धारेना ति “चक्खु चक्खुसमदयो” ति आदिना 
एकेककोडासनिद्धारणेन । तण्डाय पि परिज्जय्यभावसमग्भावतो उपादानक्खन्ध तोगधत्ता च दुक्ख- 
सच्चसङ्गहं दस्सेतं--“रूपतण्ादयो छतण्डाकाया” ति वृत्तं । कसिणानी ति ककिण- 


१. अभि०-१- ६ । 
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सञ्जादिवसेन दस सञ्जा, केसादयो दत्तिसाकारा, दादसायतनानि, अहा- 
रस धातुयो, कामभवादयो नव भवा, पठमादीनि चत्तारि श्चानानि, मेत्ता- 
भावनादयो चतस्सो अप्पमञ्जा, चतस्सो अरूपसमापत्तियो, परटिलोमतो 
जरामरणादीनि, अचुलोमतो अविज्जादीनि पटिचसप्प्पादङ्गानि च योज 
तब्बानि । 

१६. तत्रायं एकपदयोजना- “जरामरणं दुक्खस॑, जाति समुदय- 
सं, उभिन्नम्पि निस्सरणं निरोधसचं, निरोधपजानना पटिपदा मग्गसर्च॑ 
ति । एवं एकेकपदुद्धारेन सब्बधम्मे सम्मा सामश्च बुद्धो अवबुद्धो पयिव॒द्धो । 








ज्ञानानि । दतिसाकारा ति दतिंस कोद्रासा तदारम्मणज्ज्ञानानि च। नव भवा ति 
कामभवादयो तयो सञ्जीमवादयो तयो, एकवोकारभवादयो तयो ति नव भवा । चत्तारी 
ह्यानानी ति अग्गहितारम्मणविसेसानि चत्तारि रूपावचरल््यानानि, विपाकजञ्ज्ञानानं बा एतं 
गहणं 1 एत्थ च कुसलधम्मानं उपनस्सयभूता तण्हा समुष्ापिका पुरिमतण्या ति वेदितन्बा | 
किरियधम्मानं पन यत्थ ते तस्स अत्तमावस्स कारणभूता । 

१६. अनुबद्धो ति बुज््षितन्वधम्मस्स अनुरूपतो बुद्धो । तेना ति तस्मा, यस्मा 
सामज्जतो विसेसतो च एकेकपदुद्धारेन सन्बधम्मे बुद्धो, तस्मा वृत्तं । किं ति आह-“सम्मा 
सामच्चं सब्बधम्मानं बुद्धत्ता'' ति, सन्बस्स पि अेय्यस्स सब्बाकारतो अगिपरीतं सयभेव 
अभिसम्बुद्त्ता ति अत्थो । इमिनास्स परोपदेसरटि तस्स सन्बाकारेन सब्बधम्मावबोधनसमत्थस्स 
आकङ्प्पटिबद्धवुकत्तिनो अनावरणभाणसङ्खातस्स सन्बञ्जुतजाणस्स अधिगमो दस्सितो । 

ननु च सब्बञ्ञुतजाणतो अज्ञं अनावरणजाणं, अनञ्जथा “छ असाधरणजाणानि 
बुद्धजाणानीःति' वचनं विरुज्ज्ेय्या ति १ न विरुन्छ्ति विसयपवत्तिमेदवसेन अन्जेहि असा- 
धारणभाव स्सनत्थं एकस्सेव जणस्स द्विधा वुत्तत्ता | एकमेव हि तं आणं अनवसेससङ्खता- 
सङ्खतसम्मुतिधम्मविसयताय सब्बञ्ञुतज।णं, तत्थ च आवरणाभावतो निस्सङ्गचारमुपादाय 
“अनावरणजाणं'"ति उ्तं । यथाह पटिसम्भिदायं--“सन्बं सङ्खतमसङ्खतं अनवसेसं जानाती ति 
सन्बन्जुतजाणं, तत्थ आवरणं नत्थी ति अनावरणजाणं” ति आदिः । तस्मा नस्थि नेसं 
अत्थतो भेदो, एकन्तेन चेतं एषमिच्छितम्बं । अन्जथा सन्बञ्जुतानावरणञाणानं साधारणता, 
असन्बधम्मारम्मणता च आपन्जेय्य । न हि भगवतो जाणस्स अणुमत्तमि आवरणं अत्थि, 
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तेन वुत्तं “सम्मा सामश्च सव्वधम्मानं बुद्धत्ता पन सम्मासम्बुद्धो" ति। 
` अनावरणजाणस्स च असन्बधम्मारम्मणमावे यत्थ तं न पवत्तति, तत्थावरणसन्भावतो अना- ( 
वरणमावो येव न सिया । अथ वा पन होतु अन्जमेन अनावरणञाणं सन्बज्जतजाणतो, इध 
पन सन्नत्थ अप्पटिहतवुत्तिताय अनावरणजाणं ति सन्बञ्जुतज।णमेव अधिष्पेतं | तस्स 
चाधिगमने भगवा “सन्बञ्ञू , सञ्बविदू, सम्मासम्बुदधो"ति च वुच्चति न सर्कियेव सन्बघम्मा- 
वबोधतो । तथा च इुत्तं पटिसम्भिद्‌ायं* “विमोक्खन्तिकमेतं बुद्धानं भगवन्तानं बोधिया 
मठे सह सन्बञ्जुतजाणस्स पटिखाभा सच्छिका पञ्ञत्ति यदिदं “बुद्धो"ति । सन्बधम्मावबोधन- ` 


समत्थजाणसमधिगमेन हि भगवतो सन्ताने अनवसेसधम्मे पटिविच्ज्ितं समत्थता अहोसी ति | 
एत्थाह-- किं पनिदं जाणं पवत्तमानं सर्कियेव सन्बस्मि विसये पवत्ति, उदाहू कमेना 

ति १ किंञ्चेत्थ--यदि ताव सर्किंयेव सभ्वर्सिम विसये पवत्तति, अतीतानागतपच्चुपन्नअन्छत्त- ` ॥ 

बहिद्धादिमेदभिन्नानं सङ्खतधम्मानं असङ्खतसम्मुतिधम्मानञ्च एकन्घ्लं उप्ठाने दूरतो चित्तपटं 9 


' ~ च +न, कैः 
5१. १.१ ् 
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पक्लन्तस्स विय पटिविभागेनावबोधो२ न सिया, तथा च सति सब्बे घम्मा अनत्ता्ति 
विपस्सन्तानं अनत्ताकारेन विय सन्बधम्मा अनिरूपितरूपेन भगवतो जणस्स विसया होन्तीति 
आपल्जति । ये पि ^सन्बभेय्यधम्मानं ठितलक्खणविसयं विकप्परदहितं सब्बकालं बुद्धान जाणं ` 
पवत्तति, तेन ते 'सन्बविदूति बुच्चन्ति, एवञ्च कत्वा “चरं समाहितो नागो, तिन्तो पि ~ 
समाहितो ति इदग्पि वचनं सुवत्तं होतीति वदन्ति, तेसम्पि बुततदोसा नातिवत्ति, ठितल्क्वणा- ^ 
रम्मणताया च अतीतानागतसम्बुतिधम्मानं तदभावतो एकदेसविसयमेव भगवतो आणं सिया। ` 
तस्मा सरकियेव आणं पवत्तती ति न युज्जति । 9 
अथ कमेन सम्बस्मि विसये जणं पवत्तति १ एवगम्पि न युज्जति । न हि जातिभूमिसभावा- 4 


दिवसेन दिसदेसकालादिवसेन च अनेकभेदमिन्ने जेय्ये कमेन ग्हमाने तस्स अनवसेसपविवेधो 2 
सम्भवति, अपरियन्तमावतो ञेय्यस्स । ये पन “अत्थस्स अविसंवादनतो ञेय्यस्स एकदेसं पच्चक्खं | 
कृत्वा 'सेसे पि एवंः ति अधिमुच्चित्वा ववत्थापनेन सब्बज्जू भगवा, तञ्च जाणं न अनुमानिकं 
संसयाभावतो । संसयानुबद्ं हि रोके अनुमानजाण" ति वदन्ति, तेसम्पि तं न युततं। सब्बस्स हि ` ॥ 
अप्पच्चक्खभावे अत्थाविसंवादनेन भय्यस्स एकदेसं पच्चक्लं कत्वा ध्येसे पि एवं्ति | 
अधिमुच्चित्वा ववस्थापनस्सं असम्भवतो | य्हि तं सं; तं अष्पच्चक्खं ति। 
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१७. विज्जादि पन चरणेन च सम्पननत्ता विल्लाचरणसम्पन्नो । 
तत्थ विल्ञा ति तिस्सो पि विज्जा, अह पि षिज्जा। तिस्सो बिन्जा 
भयमेरवसृतते वुत्तनयेनेव विदितव्बा, अड अम्बह्रसुत्तेः । तत्र हि विष- 
स्सनानाणेन मनोमयिद्धिया च सह छ अभिन्ना परिग्गहेत्वा अह 


बिन्जा वुत्ता। 


अथ तमपि ;च्चक्ख, तस्स सेसभावे एव न सिया ति १ सन्बमेतं अकारणं । कस्मा १ 


अविसयविचारणभावतो। व॒त्तं॑हेतं भगवता “बुद्धविसयो भिक्खवे अचिन्तेय्यो न 


चिन्तेतग्बो । यो चिन्तेय्य, उम्मादस्स विघातस्स भागी अस्सा"'तिः । इदं पनेत्थ सन्निहानं-- 
यं किञ्चि भगवता जातं इच्छितं सकलं, एकदेसो वा, तत्थ अप्परिदतवुत्तिताय पच्चक्खतो 
जाणं पवत्तति, निच्चसमाधानञ्च विक्खेपाभावतो । जातुं इच्छितस्स च सकलस्स अविसयभावे 
तस्स आकङ्कप्पय्वद्धवुत्तिता न सिया, एकन्तेनेव सा इच्छितम्बा “सब्बे धम्मा बुद्धस्स भगवतो 
आवल्जनप्परिवद्धा आकङ्कप्पटिबद्धा मनसिकरप्पटिबद्धा ॒चित्तुष्पादप्पटिबद्धा”ति* वचनतो । 


अतीतानागतविसयम्पि भगवतो जाणं अनुमानागमतक्कम्गहणविरहितनत्ता पच्चक्खमेव । 
नन॒ च एतस्मि पक्खे यदा सकलं जातुं इच्छितं, तदा सर्णियेव सकर्विसयताय अनि- 


रूपितसरूपेन भगवतो जाणं पवत्तेय्या ति बुत्तदोसा नातिवत्ति येवा ति १ न, तस्स विसोधितत्ता | 


विसोधितो दहि सो बुद्धवरिसयो अचिन्तेय्यो ति । अन्था पचुरजनजाणसमानवुत्तिताय बुद्धान , 


भगवन्तानं जणस्स अचिन्तेय्यता न सिया । तस्मा सकल्धम्मारम्मणम्पि तं एकधम्मारम्मणं 
विय सुववत्थापिते येव ते धम्मे कत्वा पवत्तती ति इदमेत्थ अचिन्तेय्यं । वुत्तञ्देतं--““यावतकं 
जय्य, तावतकं जाणें । यावतकं जाणं, तावतकं ञेय्यं । जेय्यपरियन्तिकं जाणं, जाणपरियन्तिकं 
नेय "ति । एवमेकञ्ज्चं, विसं सकिं कमेन वा इच्छानुरूपं सम्मा सामञ्च सब्बधम्मानं 
बुद्धत्ता सम्मासम्बुद्धो । 

१७. विज्जाही ति एत्थ विन्दियं विन्दती ति विज्जा, याथावतो उपलब्भती ति 
अत्थो । अत्तनो वा पटिपक्लस्स विज्ज्लनद्ेन विज्जा | तमोक्खन्धादिकस्स पदालनष्टेना ति 
अत्थो 1 ततो एव अत्तनो विसयस्स विदितकरणढेन पि विज्जा । सम्पन्नत्ता ति समन्नागतत्ता । 
परिपुण्णचा वा, अविकछत्ता ति अत्थो । तिस्सन्नं अह्नं च विज्ञानं तत्थ तत्थ सत्ते गहणं । 
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४२८ | विसुद्धिमभो ॑ [ ७, छअनुस्सति 


चरणं ति सीलसंबरो, इन्द्रियेसु गुत्तहारता, भोजने मत्तञ्जुता, 
जागरियान॒योगो, सत्त सद्धम्मा, चत्तारि रूपावचरज्ज्ञानानी ति इमे पन्नरस 
धम्मा बेदितब्बा । इमे येव हि पन्नरस धम्मा, यस्मा एतेहि चरति 
अरियसावबको गच्छति अमतं दिसं, तस्मा चरणं ति वुत्ता। यथाह- 
(इ ध महानाम अरियसावको सीलवा होती" ति सव्यं मन््िमपण्णासकेः 
बु्नयनेव बेदितव्वं । भगवा इमाहि विन्जाहि इमिना च चरणेन समन्ना- 
गतो, तेन वुच्चति विल्ञाचरणसम्पन्नो ति । 

१८. तत्थ बिज्जासम्पदा भगवतो सब्वञ्जतं प्रेत्वा ठिता, चरण- 
सम्पदां महाकारुणिकं । सो सब्बञ्जुताय सब्बसत्तानं अत्थानत्थं जत्वा 
महाकारुणिकताय अनत्थं परिवज्जेत्वा अत्थे नियोजञेति, यथा तं विज्जा 
चरणसम्पन्नो । तेनस्स सावका सृष्परिषन्ना होन्ति, नो दुप्पयिपन्ना विज्जा- 
चरणविपन्नानं ` सावका अत्तन्तपादयो विय । 


1 का ~~~ 


विनेय्यञ्ज्ञासयवसेना ति दञन्वं । सत्त सद्धम्मा नाम सद्धा दिरी ओत्तप्पं बाहुसच्चं वीरियं सति 
पञ्जा च ] ये सन्धाय वुत्तं “इव भिक्खु सद्धो होती" तिः आदि | चत्तारि श्चानानी 
ति यानि कानिचि चत्तारि रूपावचरज्छ्ानानि । 

कस्मा पनेत्थ सीलादयो पन्नरसेव्र “चरणं ति वुत्ता ति चोदनं सन्धायाह 
“मे येव ही" ति मादि । तेन तेसं सिक्लत्तयसङ्गहतो निन्बानुपगमने एकंसतो साधनभावमाह | 
इदानि तदत्थसाधनाय ` आगमं दस्सेन्तो “यथाहा” ति आदिमाह । भगव ति आदि 
बुन्तस्सेवत्थस्स निगमनबसेन उत्त । 

शट. नन्‌ चायं विज्जाचरणसम्पदा सावकेसु पि ठन्भती ति १ किञ्चापि लन्भति, 
न पन तथा, यथा भगवतो ति दस्सेत--“तत्थ विज्जासस्पदा ' ति आदि उत्त । 
चरणधम्मपरियापन्नत्ता कसणाब्रह्मविहारस्स, सो चेत्थ महग्गतभावेप्पत्ता साधारणभावो ति 
आह-“चरणसम्पदा महाकारुणिकं एरेत्वा हिता" ति । यथा सत्तानं अनत्थं परिवञ्जेत्वा 
अस्थे नियोजनं पञ्जाय विन। न होति, एवं नेसं अस्थानत्थजाननं सत्थु करुणाय विना न 
होती ति उभयग्पि उभयत्थ सकिच्चकमेव सिया । यस्थ पन यस्सा पधानभावो, तं दस्सेतं 
“सो सब्वञ्बुताया ति आदि इतं । तत्य यथा तं चिञ्जाचरणसम्पन्नो ति यथा 
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१९. सोभनगमनत्ता सुन्दरं ठानं गतत्ता, सम्मा गतत्ता, सम्मा च 
गदनत्ता खछुगतो । गमनम्पि दि गतं ति वुच्चति, तश्च भगवतो सोभनं 
परिसुद्धमनवज्जं । किं पन तंति? अरियमगगो। तेन हस गमनेन 
खेमं दिसं असज्जमानो गतो ति सोमनगमनत्ता खगतो । सुन्द्रश्ेस ठानं 
गतो अगतं निब्बानं ति सुन्दरं ठानं गतत्ता पि सगतो । 








अञ्ञौ पि विन्जाचरणसम्पन्नो, तेन विनल्जाचरणसम्पन्नस्सेवायं आवे णिकापटिपत्ती ति दस्सेति । 
सा पनायं सत्थु विन्जाचरणसम्पदा सासनस्स निय्यानिकताय सावकानं सम्पापयिपत्तिया 
एकन्तकारणं ति दस्सेद॑--“तेनस्सा” ति आदि वुत्तं । तं सुविञ्जेय्यमेव । 
एत्थ च विन्जासम्पदाय सत्थु पञ्जामहन्तंपकासितं होति, चरणसम्पदाय 
करुणामहत्तं । तेसु पञ्जाय भगवतो धम्मरज्जप्पत्ति, करणाय घम्मसंविमागो । पञजाय संसार- 
दुक्खनिन्विदा, कषणाय संसारदुक्लसदनं । पञ्जाय परिदुक्खपरिःाननं, करणाय परहुक्लपति- 
कारारम्भो । पञ्जाय परिनिन्वानामिमुलभावो, करुणाय तदधिगमो । पञ्जाय सयं तरण, 
करुणाय परेसं तारणं । पञ्ञाय बुद्धभावसिद्धि, करुणाय बुद्धकिच्चसिद्धि । करणाय वा बोधिसत्त- 
भूमियं संसाराभिमुखमावो पञ्जाय तत्थ अनमिरति । तथा करणाय परेसं अर्भिसापनं, पञ्ञाय 
सयं परेहि अभायनं । करणाय परं रक्लन्तो . अत्तानं रक्खति, पञ्जाय अत्तानं रक्ख.तो 
परं रक्खति । तथा करणाय अपरन्तपो, पञ्ञाय अनक्तन्तपौ । तेन अत्तदिताय पयिपन्नादीषु 
चतूमु॒पुर्गलेसु चतत्थ पुग्गल्भावो सिद्धो होति । तथा करुणाय लोकनाथता, पञ्ञाय 
अत्तनाथता | करणाय चस्सत निन्नताभावो, पञ्ञाय उन्नमाभावो । तथा करुणाय 
सम्नसत्तेसु जनितानुग्गदो पञ्ञानुगतत्ता न च न सब्बत्थ विरत्तचित्तो, पञ्जाय सन्बधम्मेसु 
विर्तचित्तो करुणानुगतत्ता न च न सन्बसत्तानुग्गहाय पवत्तो । यथाहि करुणा भगवतो 
सिनेदसोकविरहिता, एवं पञ्जा अहंकारममंकारविमिमुत्ता ति अञ्जमञ्ज विसोधिता परमविद्चद्धा 
गुणविसेसा विज्जाचरणसभ्पदाहि पकासिता ति द्वं | 
१६. गमनम्पि हि गतं ति वुच्चति “गते ठिते” ति आदीसुः । सोभनं ति सुभं । 
सुभभावोः विसुद्धताय, विसुद्धता दोसविगमेना ति आह-“विसद्धमनवञ्जं” ति । गमनञ्च 
नाम बहुविधं ति इधाधिप्पेतं गमनं दस्सेन्तो--“ 'अरियममगो” ति आह । सो हि निभञ्बानस्स 
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सम्मा च गतो तेन तेन मगोन पीने किसे पुन अपच्चागच्छन्तो । 
वुत्तं “सोतापलतिमण्गेन ये किलेसा पीना । ते किलेसं न पनेति 
न पचेति न पचागच्छती ति सुगतो “प ` -अरहच्तमग्गेन ये किलेसा 
पीना, ते किलेसे न पुनेति न पचति न पच्चागच्छती ति सुगतो ति' । 
सम्मा वा गतो दीपङ्करपादमूलतो पञचुति याव बोधिमण्डा ताव समत्तिस- 
पारमीपूरिकाय सम्मापरिपत्तिया सब्बरोकस्स दितसुखमेव करोन्तो सस्सत, 
उच्छेदं, कायसुखं, अत्तकिलमथं ति इमे च अन्ते अुपगच्छन्तो गतो ति 
सम्मा गतत्ता पि सुगतो । 


वें 








गति अधिगमो ति कत्वा “ गतं, गमन" ति च वुच्चति । इदानि तस्सेव गदणे कारणं दस्सें- 
“तेन हेसाः ति आदि दुत्त । खेमं दिसं ति निब्बान । असञ्जमानो ति परििन्थामावेन 
सुगतिगमने पि असञ्जन्तो सङ्गं अकरोन्तो, पगेव इतरत्थ । अथ वा एकासने निसीदित्वा 
खिप्पभिन्जावसेनेव चतुन्नम्पि मग्गानं पिलद्धमावतौ असज्जमानो असन्जन्तो गतो । यं गमनं 
गच्छन्तो सन्बमनत्थं अपहरति, सग्वञ्च उनुत्तरं सम्पत्ति आवहति, तदेव सोभनं नाम । तेन 
च भगवा गतो ति माद--“इति सोभनगमनत्ता सुगतो” ति सोमनत्थो सु--सदो 
ति कत्वा | 


अस॒न्द्रानं दुक्लानं सङ्खारप्पवत्तीनं अभ।वतो अच्चन्तसुखन्ता एकन्ततो सुन्दरं नाम 
अलङ्का धात्‌ ति आः-““सन्द्रञ्चेस ठानं गतो अमतं निव्वानं ' ति । तेनाहं भगवा 
“निन्बानं परमं सुखं” तिः । सम्मा ति सुद्ध । स्ट गमनज्च नाम पयिपक्खेन अनमिभूतस्स 
गमनं ति आह- “पदहिने किलेसे पुन अपच्चागच्छन्तो” ति। इदञ्च सिखाप्पत्तं सम्मगमर्न, 
याय आगमनीयपटिपदाय सिद्धं, सा पि सम्मागमनमेवा ति एवम्पि भगवा सुगतो ति दस्सेतुं - 
“सम्मा वा गतो?” ति आदि वुत्तं । सम्मापरटिपत्तिया ति सम्मासम्बोधिया सम्पापने अविपरी- 
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सम्मा चेस गदति युत्तहाने युत्तमेव्र वाचं भासती ति सम्मा 
गदन्ता पि सुगतो । 


२०, तत्रिदं साधकसुत्तं- “यं तथागतो वाचं जानाति अभूतं अतच्छं 


अनत्थसंहितं, सा च परेसं अग्पिया अमनापा, न तं तथागतो वाच॑ भासति। 
यम्पि तथागतो धाचं जानाति भूतं तच्छं अनत्थसंहितं, सा च प्रसं 
अप्पिया अमनापा, तम्पि तथागतो बाचं न भासति । यश्च खो तथागतो 
वाचं जानाति भूतं तच्छं अत्थसंहितं, सा च परेसं अप्पिया अमनापा, तत्र 
कालञ्ज्‌ तथागतो होति तस्सा वाचाय वेय्याकरणाय । यं तथागतो वाचं 
जानाति अभूतं अतच्छं अनत्थसं हितं, सा च परेसं पिया मनापा, न तं तथा- 
गतो वाचं भासति । यम्पि तथागतो वाचं जानाति भूतं तच्छं अनत्थसं हितं, 








तपटिपत्तिया। “सन्बखोकस्स हितस॒खमेव करोन्तो” ति एतेन महाबोधियाः पटिपदा 
अविभागेन सन्बसत्तानं सज्बद] हितसुखावहभावेनेव पवत्तती ति दस्सेति । “सस्सतं उच्छेदं 
ति इमे अन्ते अनुपगच्छन्तो गतो” ति एतेन परिच्चसमुप्पा दगति दस्सेति । “कामसुखं 
अत्तकिटमथं ति इमे अनुगच्छन्ती गतो” ति एतेन अरियमग्गगतिं दस्तेति । 

२०, तत्रा ति युत्तष्ठाने युत्तस्सेव भासने निप्फादेतन्बे, साधेतम्बे चेतं भुम्मं | अभूतं ति 
अभूतत्थं । अत्थमुखेन हि वाचाय अभूतता, भूतता वा} अतच्छं ति तस्सेव वेवचनं | 
अभूतं ति वा असन्तं अविन्जमानं । अतच्छं ति अतथाकारं अञ्जथासन्तं । अनस्थसब्ितं 
ति दिषधम्मिकेन सम्पराथिकेन वा अनत्येन सश्ितं, अनत्थावहं । न अत्थो ति अनत्थो, 
अत्थस्स पटिपक्खो अभावो च । तेन सञहितं, पिसुणवाचं सम्फप्पकापञ्चा ति अत्थो । 
एवमेत्थ चतन्बिधस्सा पि वचीदुच्चरितस्स सङ्गहो दृन्बो ] एत्थ च पठमा वाचा सीखबन्तं 
'दुस्सीलो” ति, अचण्डाादिमेव “चण्डालो” ति आदिना भासमानस्स दछन्वा । 
दुतिया दुस्तीलं "दुस्सीटो ति, चण्डालादिमेव “चण्डालो ति आदिना अविनयेन 
भासमानस्स । ततिया नेरयिकादिकस्स नेरयिकादि भावविभावनीकथां यथा “आपायिको देवदत्तो 
नेरयिको” ति आदिकाः । चतुत्थी “वेदविहितेन यञ्जविधिना पाणातिपातादिकतं सुगति 


"~ 
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४३२ विसुद्धिमगगे  [ ७. छअनुस्सति 


साच परेसं पिया मनापा, तम्पि तथागतो वाचं न भासति। यश्च खो 
तथागतो वाचं जानाति भूतं तच्छं अत्थसंदहितं, सा च परेसं पिया मनापा, 
तत्र कालञ्ज तथागतो होति तस्सा वाचाय वेय्याकरणाया"' ति एवं 
सम्मा गदत्ता पि खुगतो ति बेदितन्बो | 

२१. सञ्बथा पि बिदितलोकत्ता पन लोकविद्‌ । सो हि भगवा 
सभावतो सथदयतो निरोधतो निरोधूपायतो ति सम्बथा रोकं अवेदि 


आवहत? ति लोकस्स ग्यामोहनकथा। पञ्चमी भूतेन पेसञ्जुपसंहारादिकथा । छटा युत्तप्पत्तह्ाने 
पवत्तिता दानसीखादिकथा वेदितब्बा । एवं सम्भा गदत्ता ति यथावृत्तं अभूतादि 
वज्जेत्वा भूतं तच्छं अत्थस्डितं पियं मनायं ततो एव सम्भा सुद गदनतो सुगतो द-कारस्स 
त-कार कत्वा । आपाथगमनमत्तन कस्सचि अप्पियम्पि हि भगवतो वचनं पियं मनापमेव 
अत्थसिद्धिया लोकस्स हितसुखावदत्ता | 

अपिच सोभनं गतं गमनं एतस्सा ति सुगतो । भगवतो हि वेनेय्यजनुपसङ्कमनं 
एकन्तेन तेसं हितसुखनिप्फा दनतो सोभनं भदकं । तथा खक्लणानुग्यञ्जनपटिमण्डितरूपकायताय 
दुतविरम्बितखकितानुकहननिप्पीगनुक्कुटिककुटिलाङ्कतादि दोसरदितविलासितराजदंस वसमवा- 
रणमिगराजगमनं कायगमनं आणगमनञ्च विपुलनिम्मल्करुणासतिवीरियादिगुणविसेस- 
सहितं अभिनीहारतो याव महाबोधि अनवज्जताय सत्तानं हितसुख।वहताय च सोभनमेव । 
अथवा सयम्भूनाशेन सकटम्पि लोकं परिज्जाभिसमयवसेन परिजानन्तो सम्मा गतो अवगतो ति 
सुगतो । तथा लोकसमरदयं पहानाभिसमयवेसेन पजहन्तो अनुप्पत्तिधम्मतं आपादेन्तो सम्मा गतो 
अतीतो ति सुगतो । छोकनिरोधं निन्वानं सच्छिकिरियाभिसमयवसेन सम्मा गतो अधिगतो 
ति सुगतो । लोकनिरोधगामिनि पटिपदं भावनामिसमयवसेन सम्मा गतो परिपन्नो ति सुगतो । 
तथा यं इमस्म सदेवकस्स लोकस्स {हं सुतं मुतं विजञ्जातं पत्तं परियेसितं अनुविचसरितं 
मनसा, सब्र रं हत्यतले आमरु विस सम्मा पच्चक्लतो गतो अन्मन्जासी ति सुगतो । 

२१. सब्बथा ति सन्बप्पकारेन । यो यो लोको यथा यथा वेदितन्बो, तथा तथा। 
ते पन पकारे दस्सें-“सभावतो''ति श्रादि उत्तं। तत्थ सभावतो ति दुक्खसभावतो। 
सम्बो हि लोको इुक्खसमाबो । यथाह--““संखित्तेन पञ्चुपादनक्लन्धा दुक्ला"ति । समुद्यतो 
ति यतो सो समुदेति, ततो तण्डादितो । निरोधतो ति यत्थ सो निखञ्षति, ततो विसङ्खारसो । 
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निरेसो 1 बुद्धानुस्सतिकथावण्णना ४३३ 


अञ्जांसि पटिविज्जि। यथाह- “तस्थ खो आवुसो न जायति न जीयति 
न मीयति न चवति न उपपज्जति, नाहं तं गमनेन रोकस्स अन्तं जतिथ्यं 
द्ेय्यं पत्तेय्य ति वदामि, न चाहं आबुसो अप्पत्वा ब लोकस्स अन्तं 
दुक्खस्स अन्तकिरियं वदामि । अपि चाहं ्रावुसो हमरसिम येव व्याममत्ते ` 
केक बरे ससज्जिम्हि समनके लोकश्च पञ्जपेमि, लोकसमदयश्च लोक- 
निरोधश्च रोकनिरोधगामिनिश्च परिपदं | 
गमनेन न  पत्तत्नो लोकस्सन्तो इदाचनं । 
नच अप्वा रोकन्तं दुक्खा अत्थि पमोचनं। 
तस्मा हवे लोकविद्‌ सुमेधो लोकन्तगू बृसितब्रह्मचरियो । 
लोकस्स अन्तं समितावि जत्वा नासीसती लोकमिमं पर्चा" ति‹। 














--~ 


निरोधूपायतो ति येन विधिना सो निरोधो पत्तन्बो, ततो अरियमग्गतो, इतो अञ्जस्स 
प्रकारस्स अमाषा | 

इति ““सन्बथा लोकं अवेदी"ति वस्वा तदत्थसाधकं सुत्तं दस्रेन्तो“यत्थ खो आबुसो" 
तिभादिमाह । तस्थ “न जायती ति आदिना उजुकं जातिआधीनि परिकिखिपित्वा “न चवति 
न उपपञ्जतीः'ति पदद्वयेन अपरापरं चवनुपपन्जनानि परिकरिखिपति । केचि पन “न जायती 
ति आदि गन्भस्ेय्यकवसेन वुत्तं, इतरं ओपपातिकवसेना?ति वदन्ति । तं ति जातिआदिरहितं । 
गमनेना ति पदसा गमनेन । जातेय्यां ति जानितन्वं | “जाताय ति वा पाठो जाता अयं 
निन्बानत्थिको ति अधिप्पायो | 

कामं पादगमनेन गन्तवा लोकस्सन्तं जतं, दद्र, पततु" वा न सक्का अपि च परिमित- 
परिच्छिन्नष्ठाने तं पनञ्जपित्वा दस्सेमी ति दस्सेन्तो--“अपि चाति आदिम)ह। तत्थ 
ससञ्म्िम्ही ति सञ्जासहिते । ततो एव समनकं मविज्जाणके । अविज्जाणके पन उतु- 
समुद्धानरूपसमुदायमत्ते पञ्जापेतं न सक्का ति अधिषप्पायो । लोकं ति खन्धादिलोकं । छोक- 
निरोधं ति तस्स छोकस्स निरन्नं, निब्बानमेव वा । अदेसम्पि हि तं येसं निरोधो, तेसं वसेन 
उपचारतो, देसतो पि निदिसीयति यथा “चक्खु लोके पियरूपं, सातेरूपं एव्थेसा तण्डा पहीय- 
माना पहौयति, एत्थ निरज्क्ममाना निरल्कषती' ति" । 
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दथ विसुद्धिमगो [ ७. छभनुस्सति 


२२, अ्जपि च तयो लोका--सङ्खारलोको, सत्तलोको, ओकासरोको 
ति। तत्थ “शको लोको सब्बे सत्ता आहारद्टितिका" तिः आगतद्ाने 
सह्ारलोको वेदितव्यो । सस्सतो लोको ति वा असस्सतो लोको ति बा" 
तिः आगतानि सत्तरोको । 


क 











गमनेना ति पाकतिकगमनेन । खोकस्सन्तो ति सङ्खारलोकस्स अन्तो अन्तकिरिया- 
देवभूतं निन्बानं । कदाचनं ति कदाचि पि । अपत्वा ति अग्गमग्गेन अनधिगन्त्वा । पमोचनं 
ति पमुकत्ति निस्सरणं । तस्मा ति यस्मा लोकस्सन्तं अपत्वा वद्रदुक्खतो मुत्ति नत्थि, तस्मा । हवे 
ति निपातमत्तं । रछोकविदू ति सभावादितो सम्ब लोकं जानन्तो । सुमेधो ति युन्दरपन्भो । 


लोकन्तगू ति परिज्जाभिसमयेन लोकं विदित्वा पहानामिसमयेन लोकन्तगू । मग्गब्रह्मचरिः- 
वासस्स परिनिष्ितत्ता वुसितव्रह्मचरियो । सम्बेसं किलेसानं समितत्ता, चतुसच्चधम्मानं वा 
अभिसमितत्ता समितावी । नासिसति न परत्येति । यथा इमं लोकं एवं परञ्च लोकं अप्पटि- 


सन्धिकत्ता । 

२२. एवं यदि पि लोकविदुता अनवसेसतो दस्सिता सभावतो दस्सितत्ता, लको पन 
एकदेसेनेव उुत्तो ति तं अनवसेसतो दस्सेतं--“अपि च तयो छोका"ति आदि इतत । तत्य 
इन्द्रियवद्धानं खन्धानं समूहो सन्तानो च सत्तलोको । रूपादीखु सत्तविसत्तताय सत्तो, खोकी- 
धन्ति एत्थ ऊुसलाङुसलं तन्विपाफो चा ति कोको ति । अनिन्द्ियबद्धानं रूपादीनं समूहो 
सन्तानो च ओकासलोको लोकीयन्ति एत्थ तसा, थावरा च, तेसञ्च ओकासभूतो ति । 
तदाधारताय हेत “भाजनलोको ति पि बुच्चति | उमये पि खन्धा सङ्खारखोको पच्चयेदि 
सङ्करीयन्ति, लज्जन्ति पडुञ्जन्ति चा ति! आहारद्ितिका ति पच्चयहितिका, पच्चयायत्त- 
वुत्तिकाति अत्थो । पच्चयत्थो हेत्थ आहार-सदो “अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा कामच्छन्दस्स 
उपादाया?ति आदीसु3 विय । एवं हि “सन्बे सत्ता”ति इमिना - भसञ्जसत्ता पि परिग्गहिता 
होन्ति । सा पनायं आदहारद्टितिकता निप्परि-यायतो सङ्खारघम्मो, न सत्तधम्मो ति आह-- 


८अआहारद्धितिका ति आगतवान सङ्खारखोको वेदितन्बो'ति । 
यदि एवं “सब्बे सत्ता"ति इदं कथं ति  पुग्गलाधिद्ठाना देसना ति नायं दोसो । यथा 


अञ्जत्था पि “एकधम्मे भिक्खवे भिक्खु सम्मा निन्बिन्दमानो सम्मा विरन्नमानो सम्मा 
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“यावता चन्दिमघ्रिया परिहरन्ति दिसा भन्ति विरोचमानः । 

ताव सहस्सधा लोको एत्थ ते वत्तती वसो तिः | 

आगतद्राने ओकास्षरोको । | 

२३. तस्थि भगवा सञ्बथा अवेदि । तथा हिस्स “एको लोको सन्वे सत्ता 
आहारद्टितिका । द्वे लोका नामश्च रूपश्च । तयो लोका तिस्सो वेदना । 
चत्तारो रोका चत्तारो आहारा । पश्च लोका पञ्चुष्पादानक्खन्धा । 
छ लोका छ अज््त्तिकानि आयतनानि । सत्त लोका सत्तविन्जाणद्ितियो । 





विमुच्चमानो सम्मा परियन्तदस्साव्री सम्मदत्थं अभिसमेच्च दिट्धेव धम्मे दुक्खस्सन्तकरो होति । 

कतमस्मि एकधम्मे १ सञ्बे सत्ता आहारद्धितिका"ति3 । दिद्धिगतिकानं सस्सतादिवसेन “अत्ता 
रोको ति च परिकिप्यना येसुयेन सत्तविसया, न सङ्खारविसया ति आह -“सस्सतो लोकौ 
ति वा असस्सतो लोको ति वा आगतद्धाने सत्तटोको वेदितव्बो?ति । 

यावता चन्दिमिसूरिया परिहरन्ती ति यत्तके ठाने चन्दिमिधूरिया परिवत्तन्ति परि. 
ग्भमन्ति । दिसा भन्ति विरोचमाना ति तेसं परिग्भमनेनेव ता दिसा पभस्सरा हुत्वा 
विरोचन्ति । ताव सहस्सधा छोको ति तत्तकं सदस्सप्यकारो ओकासलोको, सहस्सलोकधातुयो 
ति अत्थो । “ताव सहस्स वाति वा पाटो | 

२२३ तम्पीति तं तिविधम्ि लोकं | तथा हिस्स सन्बरथा पि विदितो ति सम्बन्धो । एको 
छोको ति ^सन्बे सत्ता आहारहितिका ति याय ॒पुग्गलाचिष्ठानाय कथाय सन्बेसं सङ्खारानं 
पच्चयायत्दुत्तिता वत्ता, ताय सब्ब सङ्खारलोको एको एकविधो पकारन्तरस्स अभ।वतो । द्वे 
छोका ति आदीसु पि इमिना नयेन अत्थो वेदितन्बो । नाम-गगहणेन चेत्थ निन्बानस्स 
अग्गहणं, तस्स अलोकसमावत्ता। ननु च “आहारहितिकाति एत्थ पच्चयायत्त- 
दत्तिताय मग्गफरधम्मानम्पि लोकता आपञ्जती ति १ नापञ्जति, परिज्जेय्यानं दुक्खसच्च- 
धम्मानं इध “लोको'ति अधिष्पेतत्त। । अथ वा “न दुज्जति न पटुन्जती"? ति यो गदितो तथा 
न होति, सो छोको ति तंगहणरदितानं लोकुत्तरानं नत्थि लोकता | उपाद्‌नानं आरम्मणभूता 
खन्धा उपादानक्खरधा । दसायतनानी ति दस रूपायतनानि । 
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अद्र लोका अदु लोकधम्मा। नब लोका नव सत्तावासा। दस लोका 
दसायतनानि । द्वादस रोका द्वादसायतनानि । अहारस लोका अडूारस 
धातुयो!! ति अयं सङ्काररोको पि सब्बथा विदितो । 

२४. यस्मा पनेस सब्बेसम्पि सत्तानं आसयं जानाति, अनुसयं 





एत्थ च “आहारद्ितिका"”ति पच्चयायत्तवुत्तितावचनेन सङ्खारानं अनिच्चता । ताय चं 
““य॒दनिच्चं, तं दुक्खं । यं दुक्खं, तदनत्ता”?तिः वचनतो दुक्लानत्तता च पकासिता होन्ती 
ति तीणि पि सामजञ्जलक्ठणानि गहितानि । नामं ति चत्तारो अरूपिनो खन्धा, ते च अत्थतो 
फस्सादयो । रूपं ति भूतपादायरूपानि, तानि च अत्थतो पथवीआदयो ति अविसेसेनेव 
सलक्लणतो सङ्खारा गदिता । तग्गहणेनेव ये तेसं विसेसा कुसलादयो हेतुभादयो च, ते पि 
गदिता एव होन्ती ति आह--““इति अयं सङ्खारखोको पि सब्बथा विदितो"ति । 

२४. आगम्म चित्तं सेति एत्था ति आसयो मिगासयो विय । यथा मिगो गोचराय 
गत्वा पच्चागन्त्वा तत्थेव वनगहने सयती ति सो तस्स आसयो, एवं अञ्जथा पवत्तित्वा पि चित्त 
आगम्म यस्थ सेति, सो तस्स आसयो ति बुच्यति । सो पन सस्सतदिष्िआदिवसेन चतुन्बिधो | 
वुत्तञ्च-- 

“सस्सतुच्छेददिद्ि च॒ खन्ति चेवानुोमिका । 
यथाभूतञ्च यं जाणं एतं आसयसदितं 'ति ॥ 

तत्थ सम्बदिद्धीनं सस्सतुच्छेद दिद्धीहि सङ्गहितत्ता सन्बे पि दिद्धिगतिका सत्ता इमा एव 
द्वे दिद्धियो सन्निस्सिता । यथाह-“दयनिस्सितो ख्वायं कच्चान लोको येभु्येन अलत्थितञ्च 
नव्थिञ्चाः? ति । अत्थिता ति सस्सतग्गाहो अधिप्पेतो, नत्थिता ति उच्छेदग्गाहो | अयं ताव 
वह्निस्सितानं पुथुज्जनानं आसयो । विवडनिस्सितानं पन सुद्धसत्तानं अनुखोमिका खन्ति, 
यथाभूतजाणं ति दुविधो आसयो । 

आस्यं जानाती ति चतुज्िधम्पि सत्तानं आसयं जानाति । जानन्तो च तेसं दिद्वि 
गतानं तेसञ्च जाणानं अप्पवत्तिक्खणे पि जानाति । बुत्तञेतं-- 

“कामं सेवन्तञ्चेव जानाति “अयं पुग्गखो कामगरुको कमासयो कामाधिमुत्तो' ति, कामं 





१. परि०- ६३५ । २. सं०-२-२५९ । 


३, सं०-२-१७। 













>. १. 1 1, 
व (व 
(1 तीः 


१ ^ 04 ~ 
न नो क 06 र 
री {५.५ ग्वत ११) 





र. २ = 
०९ 
॥) 2) ध 


< 
9 






(9. 
























निहेसो | बुद्धानुस्सतिकथावण्णना ४३७ 


जानाति, चरितं जानाति, अधियत्ति जानाति, अण्परजक्वे महारजक्खे, 
तिक्िन्द्रिये म॒दिन्द्रिये, स्वाकारे द्वाकारे, सुविज्जापये दु निञ्जापये, भव्वे 





सेवन्तञ्जेव जानाति, (अयं पूुग्गलो नेक्लम्मगस्को नेक्लम्मासयो नेक्लम्माधिसुततोः 
ति आदिः | ¦ 

अष्पदीनभावेन सन्ताने अनु अनु सयन्ती ति अनुसया, अनुरूपं कारणं रमित्वा 
उप्पन्जन्ती ति अत्थो । एतेन नेसं कारणलामे उप्पञ्जनारहतं दस्सेति । अष्पहीना हि किठेसा 
कारणलामे सति उप्पज्जन्ति । के पन ते १ रागादयो सत्त अनागता किठेसा, अतीता पच्चुप्यन्ना 
च तंसभावत्ता तथा इच्चन्ति । न दहि धम्मान॑ कालभेदेन सभावभेदो अत्थि | तं सत्तविधं 
अनुसयं तस्स तस्स सत्तस्स सन्ताने परोपरभावेन पवत्तमानं जानाति । 

चरितं ति सुचरितदुच्चरितं । तं हि विभङ्ग" चरितनिदेसे निदिं । अथ वा चरितं 
ति चरिया बेदितन्बा । ता पन रागदोसमोहसद्धाबुद्धिवितक्कवसेन छ मूल्चरिया, तासं अपरि- 
यन्तो अन्तरमेदो, संसग्गमेदो पन तेसद्िविधो । तं चरितं सभावतो संकिलेसवोदानतो समुद्धा- 
नतो फलतो निस्सन- तो ति एवमादिना पकारेन जानाति । 

अधिमुत्ति अञ्ज्ञासयधातु । सा दुविधा हीनाधिमृत्ति पणीताधिमुत्ती ति । याय 
हीनाधिमुत्तिका सत्ता हीनाधिमुकत्तिके येव सेवन्ति, पणीताधिमुक्तिका च पणीताधिमुत्तिके येव । सा 
अन्क्ञासयधातु अन्ज्ञासयसमावो अधिभृत्ति। तं अधिमुकत्ति जानाति “इमस्स अधिसुत्ति 
हीना, इमस्स पणीता” ति, तत्था पि “इमस्स मुदु, इमस्स मुदुतरा, इमस्स मुदुतमा ति 
आदिना । इन्द्रियानं हि तिक्खमुदुभावादिना यथारहं अधिमुत्तिया तिक्खमरुदुभावादिको वेदितन्बो | 
तथा हि उुत्तं सम्मोहविनोदनीयं “हेद्ठा गहिता पि अधिमुत्ति इध सत्तानं तिक्िन्दरियम- 
दिन्द्रियभावदस्सनत्थं पुन गहिताःः ति । 

अप्परजं अक्खं एतेसं ति अप्परजक्खा, अप्पं वा रजं पञ्जामये अक्खिग्हि एतेसं ति 
अप्परजक्ला, अनुस्सद सागादिरजा सत्ता, ते अप्परजक्खे। महाराजक्खे ति एत्था पि 
एसेव नयो । उस्सदरागादिरजा महारजक्खा । तिक्खिन्दिये ति तिखिणेहि सद्धादीहि इन्द्रियेहि 
समन्नागते । मुदिन्द्रिये ति मुढुकेहि सद्धादीहि इन्द्रियेहि समन्नागते । उपनिस्सयदन्दरिथानि 
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अभन्बे सत्ते जानाति, तस्मास्स सत्तरोको पि सन्बथा विदितो । 


२५. यथा च सत्तरोको एवं ओकासलोको पि । तथा देस एकं 
चक्कवाक' आयामतो च वित्थारतो च योजनानं द्रादससतसहस्सानि 
चततिंससतानि च पञ्ञासश्च योजनानि । परिक्खेपतो पन- 

सव्वं सतसहस्सानि छ्तिसपरिमण्डलं । 

दस चेव सहस्सानि अडडानि सतानि च॥ 
तस्थ- | 

दुवे सतसहस्सानि चत्तारि नहुतानि च| 

एत्तकं बहलत्तन॒  सद्धातायं वसुन्धरा ॥ 
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नाम इधाधिष्पेतानि । स्वाकारे ति सुन्दराकारे कल्याणपकतिके, विवट्ज्ज्ञासये ति अत्थो । 
सुविच्व्यापये ति सम्मत्तनियामं विज्जपेतुं सुकरे सदधे, पञ्ञवन्ते च | भव्वे अभव्बे ति एत्थ 
भव्वे ति कमभ्मावरणकिलेसावरणविपाकावरणरहिते । बुत्तविपरियायेन द्राकारदु विञ्जापयाभव्वा 
वेदितन्बा । एत्थ च “इमस्स रागरजो अप्पो, इमस्स दोसरजो अप्प ति आदिना अप्परज- 
क्खेसु जाननं वेदितन्बं । सेसेख॒ पि एसेव नयो । तस्मा ति यस्मा मगवा अपरिमाणे सत्त 
आसयादितो अनवसेसेत्वा जानाति, तस्मा अस्स भगवतो अत्तरोको पि सन्बथा विदितो । 
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ननु च सत्तेसु पमाणादि पि जानितन्बो अत्थी ति १ अत्थि । तस्स पन जाननं न 
निब्बदाय विर।गाय नियोधाया ति इध न गदितं, भगवतो पन तम्पि सुविदितं सुवबत्थपितमेव, 
पयोजनाभावा देसनं नारदं । तेन उत्त 

अथ खो भगवा परित्त नखसिखायं पसं आरोपेत्वा भिक्खू. आमन्तेसि तं किं मज्जय 
भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतर, यो वायं मया परित्तो नखसिखायं पसु आसेपितो, अयंवा 
महापथवी ति” आदिः । | 

२५. अओकासलोको पि सन्बथा विदितो ति सम्बन्धो । चक्कबाच्र' ति लोकधातुः । सा ॥ 
हि नेमिमण्डकसदिसेन चक्कवाछपन्बतेन समन्ततो परिक्खित्तत्ता “ चक्कवाछ ` ति वुच्चति । . | 
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तस्सा एव सन्धारक- 
चत्तारि सतसदस्सानि अदेव नहुतानि च। 
एत्तकं बदहलत्तन अरं बाति पतिद्धितं ॥ 
तस्सा पि सन्धारको- 
नव॒ सतसहस्वानि माहतो नमय्गगतो | 
सद्श्वेव सहस्सानि एसा रोकस्स सण्डठिति ॥ 


२६, एवं सण्ठिते वेत्थ योजनानं-- 
 चतुरासीति सहस्सानि अनज्ज्ञोगाल्हो महण्णवे | 
अच्चुग्गतो तावदेव सिनेरु पव्तुत्तमो ॥ 
ततो उपडूपडेन पमाणेन यथाक्कमं । 
अञ्जोगाछहुग्गता दिव्बा नानारतनचित्तिताः ॥ 


"~------~ 


चतुतिंससतानि चा ति चतुभधिकानि तिंससतानि, तीणिसदस्सानि चत्षरिसतानि चा ति 
अत्थो । अडद्धानी ति उपडचतुत्थानि, तीणिसतानि पञ्जासञ्चा ति अत्थौ । नहुतानी ति 
दससहस्सानि । सङ्घाता ति कथिता । सण्ठिती ति हेट्‌ञा उपरितो चा ति सन्बसो ठिति | 

२६. एवं सण्ठिते ति एवमवह्िते । एत्था ति चक्कवाढ । अच्चुग्गतो तावदेवा 
ति तत्तकमेव चतुरासीति योजनसहस्सानि येव उब्बेधो । न केवलं चेत्थ उन्बेधो ब, अथ खो 
आयामवित्थारा पिस्स तत्तका येव । बुत्तञ्हेतं-- 

““सिनेर भिक्खवे पञ््रतराजा चतुरासीति योजनसहस्सानि आयामेन, चतुरासीति 
योजनसदस्सानि वित्थारेना” ति । | | 

ततो ति सिनेसस्स हट्ठा उपरि च दुत्तप्ममाणतो । उपडपड़ेना ति उपडेन उपङेन । 
इदं उुत्तं होति द्वाचत्तारीसयोजनसहस्सानि समुद अन्क्ञोगा्टहो तत्तकमेव च उपरि 
उग्गतो य॒गन्धरपन्बतो, एकबीस योजनसहस्सानि समुद अन्क्लोगागहो तत्तकमेव च उपरि 
उग्गतो इंसधरो प्रतो ति इमिना नयेन सेसेसु पि उपटपडपमाणता वेदित्वा । यथा महा- 
समुद्दो याव चक्कवाठपादमूला अनुपुन्बनिन्नो, एवं याव सिनेरुपादमूला ति डा सिनेर- 


१. °रतनचित्तका--स्या०, ०रतन विचित्ता--क० । २. अ०-ई₹--२३० । 
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४४० विसुद्धिमण्गे | ७. छअनुस्सति 


युगन्धरो ईैसधरो करबीको सुदस्सनो । 
नेमिन्धरो विनतको श्रस्सकण्णो गिरि ब्रह्म ॥ 
एते सत्त महासेला सिनेरुस् समन्ततो । 
महाराजानमाबासा देवयक्खनिसेविता ॥ 
योजनानं सतालुज्लो हिमवा पश्च ॒पव्वतो। 
` योजनानं सहस्सानि तीणि आयतवित्थतो ॥ 
चतुरासीतिसदस्सेहि रृटेहि परटिमण्डितो । 
तिपश्चयोजनक्खन्धपरिक्वेपा नगन्हया ॥ 
पञ्जासयोजनक्खन्धसाखायामा समन्ततो । 
सतयोजनवित्थिण्णा तावदेव च उग्गता॥ 
जम्बू यस्सानुभावेन जम्बुदीपो पकासितो । 
यश्वेतं जम्बुया पमाणं, एतदव असुरानं चित्रपाटलिया, गरुकानं 
सिम्बलिरुक्खस्स, अपरगोयाने कदम्बस्ष, उत्तरङरुसु कप्परुक्स्स, पुव्यविदेहे 
सिरीसस्स, तावरतिसेसु' पारिच्छत्तकस्सा ति । तेनाह पोराणा- 








पमाणतो उपडपमाणो पि युगन्धरपन्बतो पथवियं सुप्पतिद्धितो, एवं ईैसधरादयो पी ति दडगबं | 


वत्तं देतं “महासमुदो भिक्खवे अनुपुम्बनिन्नो अनुपुन्नपोणो अनुपुन्बपन्भायो” तिः | 
सिनेख्युगन्धरादीनं अन्तरे सीदन्तरसमुदाः नाम । ते वित्थारतो यथाक्कमं सिनेर- 
आदीनं अच्चुग्गतसमानपरिमाणां ति वदन्ति । ब्रह्मा ति महन्तो । 

सिनेरुस्स समन्ततो ति परिक्खिपनवसेन सिनेरस्स समन्ततो ठिता । सिनेरं ताव 
परिक्िखिपित्वा ठतो युगन्धरे, तं परिक्लिपित्वा ईसधरो । एवं तं तं परिक्िपित्वा ठिता 
““सिनेरस्स समन्ततो ति वुत्ता | 

योजनानं सतायुच्वो, हिमवा पश्च पञ्बतो ति हिमवा पञ्बतो पञ्च॒ योजनानं 
सतानि उच्चो उब्बेधो । नगब्हया ति नग-सरदेन अन्हातन्बा र्खाभिधाना । पञ्जासयो- 
जनक्लन्धसाखायामा ति उन्बेधतो पञ्जासयोजनक्खन्धायामा, उब्बेधतो, समन्ततो च 


१. तावतिसे--क० । 


२. खु०-१-- १२४, वि०-४-३५४, अ०-२-३०७। ३. सीदन्तसमुदा-सी०। 
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"पटली सिम्बली जम्बू देवानं पारिच्छन्तको । 

कदम्यो कप्परक्खो च सिरीसेन भवति सत्तमं ति ॥ 

देअसीति सहस्सानि अन्ज्लोगालहो महण्णवे । 

अचुगगतो तावदेव चकवाठसिल्चयो ॥ 

परिक्खिपित्वा तं सव्वं रोकधातुमयं रितः" ति । 
२७, तत्थ चन्दमण्डलं एक्ूनपञ्नासयोजनं । ब्ररियमण्डलं पञ्जा- 
संयोजनं । तावतिंस्रमवनं दस्रसहस्सयोजनं । तथा असुरभवनं अवीचि- 
महानिरयो जम्बुदीपो च। अप्रगोयानं सतसहस्सयोजनं । तथा 
पुन्बविदेहं । उत्तरङ़रु अटसहस्सयोजनं । एकमेको चेत्य महादीपो 
पञ्चसतपञ्चसतपरित्तदीपपरिवारो । तं सब्बम्पि एकं चक्कवाक , एका 
लोकधातु । तदन्तरेसु लोकन्तरिकनिरया । 











पञ्जासयोजनसाखायामा च । ततो एव॒ सतयोजनवित्थिण्णा, तावदेव च उग्गता। 
यस्सानुभावेना ति यस्सा महन्तता कप्पट्ठायितादिष्पकारेन पभावेन । 

गरु्रानं सिम्बचिरुक्खो सिनेरस्स दुतियपरिभण्डे पतिष्ठितो । 

सिरीसेनाति पच्चत्ते करणवचनं । सत्तमं ति लिङ्गविपल्छासेन उत्त, सिरीसो भवति 
सत्तमो ति अत्थो । 

२७. तत्थ चण्डमण्डलं देष्टा, सुरियमण्डलं उपरि । तस्स आसन्नभावेन चन्दमण्डलं 
अत्तनो कायाय बिकल्मावेन उपष्ठाति । तानि योजनन्तरिकानि युगन्धरग्गपमाणे आकासे 
विचरन्ति । असुरभवनं सिनेरुस्स दे, अवीचि जग्बुदीपस्स । जम्बुदीपो सकटसण्ठानो । 
अप्रगोयानं आदाससण्ठानो । पुञ्बविदेहो अद्धचन्दसण्ठानो । उत्तरकुरु पीठसण्ठानो । 
तं तं निवासीनं, तं तं परिवारदीपवासीनञ्च मनुस्सानं मुखमपि तं तं सण्ठानं ति वदन्ति । 
तदन्तरेसू ति तेसं चक्कवाानं अन्तरेषु । तिण्णं हि पत्तानं अञ्जमञ्जभासन्नभावेन ठपितानं 
अन्तरसदिसे तिण्णं तिण्णं चक्कवाछानं अन्तरे एकेको खोकन्तरनिरयो । 





अनन्तानी ति अपरिमाणानि, “एत्तकानी ति भञ्ञेहि मिनित असक्कुणेय्यानि । 
भगवा अनन्तेन बुदधनाणेन अवेदि “अनन्तो आकासो, अनन्तो सत्तनिकायो, अनन्तानि 
 चक्कवाद्ानौ ति तिविधम्पि अनन्तं बुद्धजाणं परिच्छिन्दति सयग्पि अनन्तत्ता । यावतकं हि 
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ढर्‌ विसुद्धिमण्गे ` [ ७, छभनुस्सति 


एवं अनन्तानि चक्रवारनि अनन्ता लोकधातुयो भगवा श्ननन्तेन 
बुद्धजाणेन . अवेदि अन्जासि पटिविन्जि । एवमस्स ओकास- 
लोको पि शख्व्वथा विदितो । एवम्पि सव्बथाविदितलोकत्ता 
लोकविद्‌ । 


२८, अत्तना पन गुणेहि विसिद्रुतरस्स कस्सचि अभावतो नत्थि 
एतस्स उत्तरो ति अदत्तरो । तथा हेस सीलसुणेना पि सब्बलोकं अभि 
भवति, समाधिपञ्जावि मुत्ति विगुत्तिजाणदस्सनगुणेना पि) सीलगुणेना 


पि असमो असमसमो अप्यटिमो अष्पटिमागो अष्पदिपुमगलो'* "षः" 


भेय्यं, तावतकं जाणं | यावतकं जाणं, तावतकं ञेय्यं । जेय्यपरियन्तिकं जणं, जाणपरियन्तिकं 
नेय्यं ति } तेन बुत्तं-- अनन्तेन बुद्धभाणेन अवेदी" ति । अनन्तता चस्स अनन्तेय्यपटि- 
विज्क्ञनेनेव वेदितन्बा तत्थ अप्पटिहतचारत्ता । ननु चेत्थ विबह्वादीनम्पि विदितता वत्तन्बा 
ति १ सच्चं वत्त्वं, सा पन परतो अभिञ्जाकथायं आगमिस्सती ति इध न गिता 

२८. अत्तना ति निस्सक्कवचनमेतं । गुणेहि अत्तना विसिषकतरस्सा ति सम्बन्धो । तरः 
ग्गहणं चेत्य “अनुत्तरो " ति पदस्स अत्थनिदेसताय कतं, न विसि्स्स कस्सचि अत्थिताय | 
सदेवके हि रोके सदिसकप्यो पि नाम कोचि तथागतस्स नस्थि, कुतो सदिसो । विसिद्धे पन का 
कथा । कस्सची ति कस्सचि पि । अभिभवती ति सीरसम्पदाय उपनिस्सयभूतानं दिरोत्तप्प- 
मेत्ताकरुणानं,. विसेसपच्चयानं सद्धासतिवीरियपञ्जानञ्च उक्कंसप्पत्तिया समुदागमतो पट्ाय 
अनञ्जसाधारणो सवासनपय्पिक्स्स पदीनत्ता उक्कं सपारमिप्पत्तो सत्थ सील्गुणो । तेन भगवां 
सदेवकं लोकं अञ्जदत्थु अभिभुय्य पवत्तति, न सयं केनचि अभिभुस्यती ति अधिप्यायो । 
एवं समाधिगुणादीखु पि यथारहं वत्तम्बं । सीलादयो चेते लोकियलोकुत्तरमिस्सका वेदितन्बा | 
विमृत्तिजाणदस्सनं पन लोकियं कामावचरमेव । ` 


यदि एवं कथं तेन सदेवकं छोकं अभिभवती ति ? तस्सा पि आनुभवतो असंदिसत्तां । 
तम्पि हि विसयतो पवत्तितो पवत्तिआआकारतो च उत्तरितरमेव । तं हि अनज्जसाधारणं सत्थु 
विमुत्तिुणं आरज्भ पवत्तति, पवत्तमानञ्च अतक्कावचरं परमगम्भीरं सण्डसुखुमं सबिसयं पटि- 
पक्खधम्मानं सुप्पहीनत्ता मुदं पाकटं विभूततरं कत्वा पवत्तति, सम्मदेव च वसीमावस्स पापि- 
तत्ता भवङ्गपरिवासस्स च अतिपरित्तकत्ता कहूं लहुं पवत्तती ति । 
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बियुत्तिजाणदस्सनगुणेना पि । यथाह- “न खो पनां समनुपस्सामि 
सदेवके लोके समारके ` प ` सदेबमनुस्साय पजाय अत्तना सीरसम्पन्नतर” 
ति बित्थारो । एवं अग्गप्पसादसुचादीनि' न मे आचरियो अत्थी?' 
आदिकाः गाथायो च वित्थारेतव्बा । 
एवं सीकादिगुणेहि भगवतो उत्तरितरस्स ` अभावं दस्सेत्वा इदानि सदिसस्सा पि अभावं 
दस्सें--““असमोः ति आदि इतं । तत्थ असमो ति एकस्मि कले नत्थि एतस्स सीलादि- 
गुणेन समा सदिसा ति असमो । तथा असमेहि अतीतानागतबुद्धेहि समो, असमा वा समा 


एतस्सा ति असमसमो । सीलादिगुणेन नल्थि एतस्स पटिमा ति अप्पटिमो । सेसपदद्वये पि 
एसेव नयो । तत्थ उपमामत्तं पटिमा, सदिसूपमा परटिभागो, युगग्गाहवसेन ठितो परिपुम्गलो 
वेदितन्बो | 

न खो पनाहं समनुपस्सामी ति मम समन्तचक्खुना हत्थतके आमलकं विय सम्ब- 
लोकं पस्सन्तो पि तत्थ सदेवके ˆ "प ` पजाय अत्तना अत्ततो सीलसम्पन्नतरं सम्पन्नतरसीलं 
कञ्चि पुग्गलं न खो पन पस्सामि, तादिसस्स अभावतो ति अधिप्पायो । अग्गप्पसादसुत्तादीनी 
ति एत्थ-- | | 

“यावता भिक्खवे सत्ता अपदा वा द्विपदा वा चतुप्पदा वा बहुप्पदा वा रूपिनो वा 
असरूपिनो वा सज्जिनो वा असन्नो वा नेवसज्जिनासभ्जिनो वा, तथागतो तेसं अम्गमक्खा- 
यति अरहं सम्मासम्बुद्धो | ये मिक्छवे बुद्धे पसन्ना, अग्गे ते पसन्ना । अग्गे खो पन पस- 
न्नानं अग्गो विपाको होती" ति-- | 

इदं अग्गप्पसाद सुत्तं । आदि-सदन- 





तस्मा (तथागतो ति बुच्चती'ति* 


एवमादीनि सुत्तपदानिं वेदितब्बानि । आदिका गाथायो ति एत्थ- 
अहं हि अरहा लेके अहं सत्था अनुत्तर । 
एकोग्ि सम्मासम्बुद्धो सीतिभूतोस्मि निन्बुतो* ॥ 
दन्तो दमयतं सेदो सन्तो समयतं इसि । 
मुत्तो मोचयतं अग्गो तिण्णो तारयतं वरो ॥ 


१. अ०-२-३७; ख ०-१-२४१ । २. म०-१-२२२., वि०-३-११। 

२. अ०-२-३७, अ०-२-३०१, अ०-४- ११५, खु०-१-२४८ । ४. अ०-१-२-२६ 
४-- दौ ०-३-१०४ । ५. वि०~-३- १९. म०-१-२२१, भ्‌ ०-२-३३६ । ६. खु-१-२६४ 
५६ | | 
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` २९. पुरिसदम्मे सारेती ति पुरिसदम्मसारथि । दमेति विनेती 
ति बुं होति । तत्थ पुरिसदम्मा ति अदन्ता दभेतु युत्ता तिरच्छानपुरिसा 
पि मनुस्सपुरिसा पि अमनुस्सपुरिसा पि। तथा हि भगवता तिरच्छान- 
पुरिसा पि अपसारो नागराजा, चोदरे, महोदरो, अश्गिसिखो, 
धूमसिखो, अररवारो नागराजा, धनपालको हत्थी ति एवमादयो दमिता 
निब्विसा कता सरणेसु च सीलेसु च पतिद्रापिता। मनुस्सपुरिसा पि 
सचकनिगण्टयुन्तअम्बटमाणवपोक्खरसातिसोणदण्डक्टदन्तादयो, अमनुस्स- 
पुरिसा पि आग्वकब्नचिलोमखरलोमयक्खसक्कदेवराजादयो दमिता 
विनीता विचित्रेहि विनयनपायेहि । “ग्रहं खो केसि पुरिसदम्मे सण्टेन 
पि विनेमि, फरुसेन पि बिनेमि, सण्हफरुसेन पि विनेमी'" ति इदभ्चेत्थ 
सुत" बित्थारेतव्बं । 
~ नयिमस्मि लोके परस्मि वा पनं । 
बुद्धेन सश्च सदिसो च विन्जति ॥ 
यमाह दक्खिणेय्यानं अग्गतं गतो । 
पुञ्जत्थिकानं विपुकुफङेसिनं ति ॥ 


एवमादिका गाथा वित्थारेतव्वा । 

२९. दमती ति समेति, कायसमादीहि योजेती ति अत्थो । तं पन कायसमादीहि 
योजनं यथारहं तदङ्गविनयादीषु॒पतिहापनं होती ति आह--“विनेती ति वुत्तं होती "ति । 
दमेतुं यत्ता ति दमनारहा । अमनुस्सपुरिसा ति एत्थ न मनुस्सा ति अमनुस्सा । तंसदि- 
सता एत्थ जोतीयति, तेन मनुस्सत्तमत्तं नत्थि, अज्जं समान ति यक्लादयो ` अमनुस्सा?ति 
अधिप्पेता. न ये केचि मनुस्सेहि अञ्ञे } तथा दि तिरच्छानपुरिसानं विसं गहणं कतं, यक्लादयो 
ए च निदिष्ठा । अपलासो हिमवन्तवासी । चूट्ोद्रमहोद्रा नागदीपवासिनो ।अग्गिसिख- 
धूमसिखा सीदरदीपवासिनो । निब्बिसा कता -दोसविसस्स विनोदनेन । तेनाह--““सरणसु 
च सीलेसु च पतिहापिता"ति। कूटदन्तादयो ति आदि - सदेन धोटमुख“उपाटिगह- 
पति आदीनं सङ्गो दञम्बो । सक्कदेवराजादयो ति आदि-दन अजकलापयक्खबकतहा- 
दीनं सङ्गहो दडन्बो । इद्‌ चेत्थ सुत्तं ति इदं केसिसुत्तं। विनीता विचित्रेहि विनयनूपा- 
येही ति एतस्मि अस्थे वित्थारेतन्बं यथारहं सण्हादीदि उपाह विनयस्स दीपनतो । 
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३०. अपि च भगवा बिखुद्धसीरादीनं पठमन्सानादीनि सोता- 
पन्नादीनञ्च उत्चरिमग्गपरिपदं आचिक्वन्तो दन्ते पि दमेति येव । 

३१, अथ वा अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथी ति एकमेविदं अस्थपदं । 
भगवा हि तथा पुरिसदम्मे सारेति, यथा एकपन्लङ्नेव निसिन्ना अह दिसा 
असन्जमाना धाबन्ति। तस्मा अनुत्तरो पुरिसदम्भसारथी 
ति बुचचति । ““हत्थिदमकेन भिक्खवे हत्थिदम्मो सारितो एकं येव दिसं 
धावती" ति दञ्चेत्थ सुत्तं: वित्थारेतन्बं । 

३२, दिद्कधम्मिकसम्परायिकपरमत्थेहि यथारहं अनुस्राखती ति 


सत्था । अपि च सत्था वियाति सत्था, भगवा सस्थबाहा। यथा 





ध 


३२०. विसुद्धसीलादीनं पठमञ्छानादीनी ति “विसुद्धसीटस्स पठमन्ज्ञानं, पठम- 
उज्ञानकाभिनो दुतियज्क्चानं" ति आदिना तस्स तस्स उपरूपरि विसेसं आचिक्खन्तो ति 
सम्बन्धो । सोतापन्नादीनं ति एत्था पि एसेव नयो । “दन्ते पि दमेति येवा” ति इदं 
पुन्बे “सन्बेन सम्ब दमथं अनुपगता पुरिसदम्मा" ति वुत्ता ति कत्वा वुत्तं । ये पन विप्पकत- 
द्म्मभावा सन्बथा दमेतन्बतं नातिवक्ता, ते सत्ते सन्धाय “दन्ते पि दमेति येवाति वुत्तं । ते 
पि हि पुरिसदम्मा एवा ति, यतो ने सत्था दमेति । 

३१. अत्थपद्‌ ति अत्थामिन्यञ्जकपदं, वाक्यं ति अत्थो | वाक्येन हि अत्थाभि- 
ग्यत्ति, न नाभादिपदमत्तेन । एकपदभावेन च अनञ्जसाधारणो सत्थ पुरिसदम्मसारथिभावो 
दस्सितो होति ¦ तेनाह “भगवा ही ति आदि । अद्र दिसा ति अह मापत्तियो । ता 
हिं अञ्जमञ्जसम्बन्धा पि असंकिण्णभवेन दिस्सन्ति अपदिस्सन्ती ति दिसा, दिसा विया ति 
वा दिसा । असञ्जमाना ति न सल्जमाना वसीमावप्यत्तिया निस्सङ्गचारा । धावन्ति जवन- 
युत्तियोगतो । एकं यव दिसं धावति, अत्तनो कायं अपरिवत्ेन्तो ति अधिष्पायो ] सत्थारा 
पन दमिता पुरिसदम्मा एकिरियापथेनेव अ दिसा धावन्त । तेनाद-“एकपल्लङ्केनेव निसिन्ना” 
ति। अहु दिसा ति च निदस्सनमत्तमेतं, लोकियेहि अगतपृब्बं निरोधसमःपत्तिदिसं अमतदि- 


सञ्च पक्खन्दनतो | 


२२. दिषम्मो वुच्चति पच्चक्खो अत्तभावो, तत्थ नियुत्तो ति दिदधम्मिकौ, इध 
लोकत्थो | कम्मकरिलेसवसेन सम्परेतब्बतो सम्मा गन्तन्बतो सम्परायो, परलोको , तत्थ नियुक्तो 


१. म०-३-३०३। २, सत्था ति सत्था-सी ०, स्या०, रो०। 
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४४६ विसुद्धिमगगे [ ७. छअनुस्सति 


सत्थवाहो सस्थे कन्तारं तारेति, चोरकन्तारं तारेति, बाककन्तारं तारेति, 
दुभ्भिक्खकन्तारं तारेति, निरुदककन्तारं तारेति, उत्तारेति, नित्तारेति, 
पतारेति, खेमन्तभूमि सम्पापेति, एवमेव भगवा सत्था सत्थवाहो सत्ते 
कन्तारं तारेति, जातिकन्तारं तारेती"” ति आदिना निदेसनयेन पेत्थ अत्थो 
वेदितन्बो । 


३३. देवमनुस्सानं ति देवानञ्च मनुस्सानञ्च । उकट्कपरिच्छेद्‌- 
वसेन भब्बपुग्गपरिच्छेदवसेन चेतं वुत्तं । भगवा पन तिरच्छानगतानम्पि 


ति सम्परायिको, परलोक्रत्थो । परमो उत्तमो अत्थो परमत्थो, निन्बानं । तेहि दिटधम्मिकस- 
म्परायिकपरमत्थेहि । यथारहं ति यथानुरूपं । तेसु अत्थेसु यो यो पुग्गलो यं यं अरहति, 


तदनुरूपं । अनुसासती ति विनेति तस्मि अव्ये पतिष्टपेति, संह अत्थेन वत्तती ति सत्थो । 
भप्डमूलेन वाणिन्जनाय देसन्तरं गच्छन्तो जनसमूहयो । हितुपदेसादिवसेन परिपङेतन्बो सासि- 
तम्बो सो एतस्स अत्थी ति सत्था, सत्थवाहो । सो विय भगवा ति आह-“सत्था विया ति 
सत्था, भगवा सत्थवाहो''ति । 

इदानि तमत्थं निदेसपालिनयेन दस्सेतु--“यथा सत्थवाहो"ति आदि वुत्तं । तत्थ 
सस्थे ति सस्थिके जने । कं तारेन्ति एत्था ति कन्तारो, निरुदको अरज्जप्पदेसो । रुढटहीवसेन 
पन इतरो पि अरञ्जप्पदेसो तथा इच्चति । चोरकन्तारं ति चौरेहि अधिद्ितकन्तारं । तथा 
वाचकन्तारं । दुन्भिक्खकन्तारं दुल्छभमिक्लं कन्तारं । तारेती ति अचखेमन्तघ्ानं अतिक्का- 
मेति । उत्तःरेती ति आदि उपसम्गेन पदं बडत्वा उततं । अथवा उत्तारेती ति खेमन्तभूमि 


उपनेन्तो तारेति । नित्तारेती ति भखेमन्तद्वानतो निक्लामेन्तो तारेति । पतारेती ति परि 


गगदेत्वा तारेति, इत्येन परिगगदेत्वा विय तारेती ति अत्थो । सञ्बम्पेतं तारणुत्तारणादि खेमहठाने 
ठपनमेवा ति आद--“खेमन्तभूमि सम्पापेती "ति । सत्ते ति वेनेस्यस्ते । महागहनताय, 
महानत्थताय, दुन्नित्थरणताय च जाति येव कन्तारो, जातिकन्तारो, तं जातिकन्तारं । 


३३. उक्कट्परिच्छेदवसेना ति उक्कटसत्तपरिच्छेदवसेन । देवमनुस्सा एव दहि 
उक्कटसत्ता, न तिरच्छानादयो । भब्बपुगगखपरिच्छेदवसेना ति सम्मत्तनियामोक्कमनस्स 





॥ 


१. अ०-४:१-३९१। 

















निहेसो 1 बुद्धानुस्सतिकथावण्णना ४४७ 
्नसासनिष्पदानेन सत्था येव । ते पि हि भगवतो धम्मस्सवनेन उपनिस्सय- 
सम्पत्ति पत्वा ताय एव उवनिस्सयसम्यत्तिया दुतिये वा ततिये वा अन्त- 
भवि मग्गफलभागिनो होन्ति । मण्डउ देवपुचचादयो चेत्थ निदस्सनं । 

३४. भगवति किर गम्गराय पोक्खरणिया तीरे चम्पानगरबासोनं 
धम्मं देसियमाने एको मण्डको भगवतो सरे निमित्तं अग्गहेसि । तं एको 
बच्छपालको दण्डं ओुम्भ॒तिदन्तो सीसे स्निरुम्मित्वा अदासि । सो 
तावदेव कालं कत्वा तावतिंसभवने दादसयोजनिके कनकविमाने निब्बत्ति । 
सुत्तप्पबुद्धो विय च तत्थ अच्छरासंघपरिवुतं अत्तानं दिम्बा “अरे अहम्पि 
नामं इध निन्रत्तो, फिं जु खो कम्मं अकासि" ति आबजञन्तो न अज्जं 
किञ्चि अदस, अन्जत्र भगवतो सरे निमित्तगाहा। सो ताबदेव सह 
विमानेन आगन्त्वा भगवतो पादे सिरसा वन्दि । भगवा जानन्तो व पुच्छि- 

“को मे बदन्ति पादानि इद्धिया यससा जलं | 
अभिक्कन्तेन णेन सब्बा श्रोभासयं दिसा" ति ॥ 








~~~ 


योग्यपुग्गलस्स परिच्छिन्दनवसेन । एतं ति “देवमनुस्सा्नं”ति एतं वचनं । भगवतो ति 
निस्सक्कवचनं यथा “उपज्ज्ञायतो अन्घ्ेती"'ति, भगवतो सन्तिके ति वा अत्थो । उपनिरसय- 
सम्पत्ति ति तिहेवुकपरिसन्धिआदिकं मग्गफरायधिगमस्स बल्वकारणं । 


` ३४, गग्गराया ति गग्गराय नाम रज्ञो देविया, ताय वां कारितत्ता “गग्गरा ति 
लद्धनामाय । सरे निमित्तं अग्गहेसी ति “धम्मो प्सो बुच्चती ति धम्मसञ्जाय सरे 
निमित्तं गण्डि, गण्हन्तो च पसन्नचित्तो परिसपरियन्ते निपन्जि । सन्निरुम्भित्वा अदह्वासी 
ति तस्स सीसे दण्डस्स ठपितमभावं अपस्सन्तो तत्थ दण्डं उप्पीठेत्वा अह्ासि । मण्डको पि 
दण्डे ठपिते पि उप्पीढिते पि धम्मगतेन पसादेन विस्सरमकरोन्तो व कारमकासि । देवलोके 
निग्बत्तसत्तानं अयं धम्मता, या “कुतोहं इध निन्बत्तो, तत्थ किंनु खो कम्ममकासिति 
आवज्जना । तस्मा अन्तनो पुरिमभवस्स दिता आह--“अरे अहम्पि नाम इध निन्वत्तो 
ति। भगवतो पादे बन्दि कतञ्ज॒तासंवह्टितेन' पेमगारवबहुमानेन । 





१--सम्बन्धिसेन-स्था ०, क० । 
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“मण्डूको पूरे आसि उदके बारिगोचरो । 

तव धम्मं सुणन्तस्स अवधि वच्छपालको'' ति ॥ 
भगवा तस्स धम्मं देसेसि । चतुरासीतिया पाणसदस्सानं धम्माभि 
समयो अहोसि । देवपुत्तो पि सोतापत्तिफले पतिद्राय सितं कता 








भगवा जानन्तो व महाजनस्स कम्मफलं बुद्धानुमावं च पच्चक्खं काठकामो “को मे 
बन्दतीति गाथाय पुच्छ । तत्य को ति देवनागयक्लगन्धन्बादीसु को, कतमो ति अत्यो । मे 
ति मम । पादानीति पादे। इद्धियाति इमाय एवरूपाय देविद्धिया } “यससा ति इमिना 
एदिसेन परिवारेन, परिच्छेदेन च । जटं ति विन्जोतमानो । अभिक्कन्तेना ति अतिविय 
कन्तेन कमनीयेन सुन्दरेन । वण्णेना ति छविवण्णेन सरीरवण्णनिभाय । सव्वा ओभासयं 
दसा ति सब्बा दस पि दिसा पभसेन्तो, चन्दो विय सूरयो विय च पएकोभासं एकाल्मेकं 
करोन्तो ति अत्थो । 
एवं पन भगवता पुच्छितो देवपुत्तो अत्तानं पवेदेन्तो “मण्डूकोहं पुरे असि” ति 
गाथमाह । तत्थ पुरे ति पुरिमजातीयं। “उदके” ति इदं तदा अत्तनो उत्पति क्ानदस्सनं । 
“उदके मण्डूको” ति एतेन उद्धमायिकादिकस्स थले मण्ट्रकस्स निवचनं कतं होति । मावो 
चरन्ति एत्था ति गोचरो, न्नं घासेसनञ्चनं । इध पन गोचरो विया ति गोचये, वारि उदकं 
गोचरो एतस्सा ति वारिगोचरो । उदकचारी पि हि कोचि कच्छपादि अवारिगोचरो पि हयती 
ति “वारिगोचरो"ति विसेसेत्वा इतं । त व धम्मं सुणन्तस्सा ति ब्रह्मस्सरेन करवीकरतमञ्जुना 
देसेन्तस्स तव धम्मं “धम्मो एसो बुच्चती" ति सरे निमित्तग्गाहवसेन सुणन्तस्स । अनादरे 
चेतं सामिवचनं । अवधि वच्छपाखको ति वच्छे रक्लन्तो गोपाल्दारको मम समीपं भागन्त्ा 


दण्डमोदधभ तिह्न्तो मम सीसे दण्डं सन्निरुम्भित्वा मं मारेसी ति अत्थो | 
सितं कत्वा ति “तथा परित्ततरेना पि पुञ्जानुभावेन एवं अतिविय उलारा लोकरिय- 


लोकुत्तरा सम्पत्तियो रभ्भन्ती'ति पीतिसोमनस्सजातो भासुरतरधवलविप्फुरन्तदस्सनकरिरणाव- 
लीहि' भिय्योसो मत्ताय तं पदेसं ओभासेन्तो सितं कत्वा । पीतिसोमनस्सवसेन हि सो- 

““मुहुत्तं चित्तपसादस्स इद्धि पस्स यसञ्चमे। 

आनुभावञ्च मे पस्स॒वण्णं पस्स जुतिञ्च मे ॥ 


१. ०भासुरतरा तिधवल०्-सी०। 
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छ निहसो ] बुद्धानुस्सतिकथावण्णना ४४९ 
५ ३५. यं पन किञ्चि श्रस्थि मेज्यं नाम सब्बस्ेव बुद्ध तता विमोक्ख- 
 न्तिकञाणवसेन बुष्डो । यस्मा गा चत्तारि सचानि अत्तनापि बुज्जि, 
अज्ञे पि सत्ते बधेसि, तम्मा एवमादीहि पि कारणेहि वुद्धो । इमस्स च 
पनस्थस्स विजञ्जापनत्थं 4बुज्दिता सानी ति बुद्धो । बोधेता परजाया ति 


०-------------------------~----- = न | 
ट ----~~~~~- ~~~ ~~~ 








ये च ते दीषमद्धानं धम्मं अस्सो गोतम । 
। पत्ता ते अचेनह्लनं यत्थ गन्तवा न सोचरे'" ति ॥ 
इमा द्वे गाथा वत्वा पक्कामि। 

| ३५. यं पन किश्ची ति एत्थ यं ति अनियमितवचनं । तथा किकी ति । पना ति वच- 
। नाङ्कारमन्तं । तस्मा यं किच्ी ति जेय्यस्स अनवसेसपरियादानं कतं होति } पना ति विसेसत्थ- 
दीपको निपातो । तेन “ सम्भासम्बुद्धोति इमिना सङ्खेपतो वित्थारतो च सत्थु चतुसच्चाभि- 
। सम्बोधो उक्तो । “बुद्धो”ति पन इमिना तदजञ्जस्म पि अय्यस्सावबोधो । पुरिमेन वा सत्थु 
। परितेधजाणानुभावो, पच्छिमेन देसनाजाणानभावो । पौ ति उपरि वुच्चमानो विसेसो जोती- 
यति । सम्बसो पटिपक्खेहि विमुच्चती ति विमोक्खो, अग्गमग्गो । तस्स अन्तो अग्गफं, तत्थ 
मवं तस्मि ल्द जन्नत विमोक्न्तिकजाणं, सब्बन्जुतजणेन सद्धिं सन्बग्पि बुद्रनाणं | 
एवं पवत्तो ति एत्थ-- 

“सब्बरज्जताय बुद्धो, सब्बदस्साविताय बुद्धो, अनच्जनेय्यताय बुद्धो, विसविताय बुद्धो, 
खीणासवसङ्खातेन बुद्धो, निरुपकेपसङ्खातेन बुद्धो, एकन्तवीतरागो ति बुद्धो, एकन्तवीतदोसो 
ति बुद्धो, एकन्तवीतमोहो ति बुद्धो, एकन्तनिक्किलेसो ति बुद्धो, एकायनमग्गं गतो ति बुद्धो, 
एको अनुत्तरं सम्मासम्बोधि अभिसम्बुद्धो ति बुद्धो, अबुद्धिविहतत्ता बुद्धिपटिखाभा बुद्धो । बुद्धो 
ति नेतं नामं मातरा कतं, न पिर कतं, न मातरा कतं, न मगिनिया कतं, न मित्तामच्चेहि 
कतं, न जातिसालोहितेहि कतं, न समणव्राह्मणेहि कतं, न देवताहि कतं, विमोक्लन्तिकमेतं 
बद्धान भगवन्तानं बोधिया मूले सह सन्बज्जुतजाणस्स पटिलामा सच्छिका पञ्ञत्ति यदिदं 
बुद्धो'तिर- 

अयं निदेसपाछिनियो । यस्मा चेत्थ तस्सा पटिसम्मिदापाल्या मेदो नल्थि, तस्मा 





क ------ 


१, खु०-२-७७ पिटं विमानो । २. खु०--४:१-३९९ । 







































` ५.७ 
5 







र -- ० भनः =+ =+ ^ क = --" ~ =-= < ~ ~ 
दसः वषयः भक ३ न इ रक २ + ् ॐ (1 1 

न~ को भ्‌ र च-प न ~ => र द य म ~~ ~ -- ~ ~. ~~ ----~-= य ---- = क्रः 
------~ ~ --~~-- ~ ----- ~क > ~ > = ~ ~ ~~ ' न ७ == ~ ~° ~~ द च ~~~ = = ^ =-= 

“ "= ४ == ककर नेषि छ = च =^ ~ च 

=, रज्र --- 1. # ९ थ ् + क च क ^ == री ~ म~ ५-- + += <: ३ द 3 
१ कना = ~= प ५५५ 9 एकक <= ् + ~ 
------ ` -=~- = ण र 
~= + 3 ष 4 र र र 34 २ र: 3 


र ॥ ~ क ~ < 
"=. 


"ऋ ती 35; ^ 
१ । र (क किक ९ ४ । ५ र 
आ ८ ~न 
वक कनि 4 ९१ 
3 = सह्य सवर्र 


= रि यै 





४५० | विसुद्धिम्गे 


बुद्धो" ति एवं पवत्तो सन्यो पि निदेसनयोर, पटिसम्मिदानयोर वा 
नित्थारेतन्बो । 

३६. भगवा ति इदं पनस्प॒गुणविसिडसब्बसततत्तमगरुगारबाधि 
वचनं: । तेनाह पोराणा -- 
द्वीसु एकेना पि अत्थसिद्धी ति दस्सनत्थं ““पटिसम्भिदानयो बा"'ति अनियमत्थो वा- 
सदो इुत्तो । 

तत्थ यथा लोके अवगन्ता “अवगतो?ति इच्चति, एवं बुज्द्िता सच्चानी ति बुद्धो 
सुदरकततवसेन । यथा पण्णसोसा बाता “पण्णुसा'ति बुच्चन्ति, एवं बोधेता पजाया ति बुद्धो 
देठकततुवसेन, देठअत्थो चेत्य अन्तोनीतो । 

: सब्बञ्ब्युताय बुद्धो ति सन्बधम्मबुज्ज्ञनसमत्याय बुद्धिया बुद्धो ति अत्थो | 
सब्बदस्साविताय वुद्धो ति सन्बधममानं जाणचक्खुना दिहा बुद्धो ति अत्थो । 
अनन्बनेय्यताय वद्धो: ति -अज्ेन ` अब्रोधनीतो  सयमेव बुद्धत्ता बुद्धो ति अत्थो । 
विसविताय बुद्धो ति नानागुणविसवनतो पदुममिव . विकसन्ेनः बुद्धो ति अत्थो । 
खीणासवसङ्क।तेन बुद्धो ति . एवमादीहि छदि परियाये हे निदक्खयविुदधो - पुरिसो विय 
सञ्बरकिठेसनिदकखयविङुद्धतता बुद्धो ति बुत्तं होति । एकायनमग्गं गतो ति बद्धो ति गमनत्थानं 
बुद्धिअत्थताय बु द्अत्थानम्पि गमनत्थता छक्भ्मती ति एकायनभग्गं गतत्ता बुद्धो ति 
बुच्चती ति अत्थो । एको अनुत्तरं सम्मासम्बोधि अभिसम्बद्धो ति बद्धो ति 
न परेहि बुद्धत्ता बुद्धो, अथ खो सयमेव अनुत्तरं सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धत्ता बुद्धो ति 


अत्थो | अबद्धिविहतक्ता बद्धिपटिखाभा बद्धो ति बुद्धि बुद्धं बोधों ति अनन्थन्तरं। 
तत्थ यथा रत्तगुणयोगतो रत्तो पटो, एवं बुद्धगुणयोगतों बुद्धो ति जपनत्थं उुत्तं। 


ततो परंबद्धो ति नेतं नामं ति आदि अत्थानुगतायं पञ्जत्ती ति बोधनत्थं उत्त ति 
एवमेत्थ इमिना पि कारणेन भगवा बुद्धो ति वेदितञ्चं। | 
३६. अस्सा ति भगवतो । गुणविसिदट्रसब्बसत्तत्तमगरुगारबाधिवचनं ति 
सन्बेहि सीकादिगुणेह विसि्ठस्स ततो एव॒ सञ्तरसत्तेहि उत्तमस्स गर्नो गाखवसेन | 


[ ७, छञनुस्सति 


१. खु०--४:१-१७६ । >. खु०-५-२०२ । ` ३. -यणविसिटसत्तुत्तमभ ०--सी ०) स्या०, वि° 
द ०-१-९४ । ४, सव्ब-धम्मवोधनस्रमत्थाय बुद्धिया--स्या०, क०, सारत्थ० दी०-१-२९६-पिटरपि। 
५. विसवनट्र व-सी° । 
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निहसो | बुद्धनुस्सतिकथावण्णना ४५१ 


भगवा ति वचनं सेद्रं भगवा ति वचनयुत्तमं । 
गरुगारवयत्तो सो भगवा तेन वुच्ती"" ति॥ 
चतुल्विधं वा नामं आवस्थिक लिङ्किकं नेमित्तिकं अधिच- 
सयुष्पन्नं ति। अधिचससुप्पन्नं नाम टोकियवोहारेन यदिच्छकं ति वुत्तं 
होति। तत्थ वच्छो द्म्मो बरीबदहो ति एवमादि आवत्थिकं । दण्डी 
छत्ती सिखी करी ति एवमादि लिङ्किकं । तेविज्जो छकभिञ्जो ति एवमादि 





नेमित्तिकं । सिरिवडको धनवडको ति एवमादि वचनत्थं अनपेक्खित्वा ` 


पवत्तं अधिचससुष्पन्नं | 
इदं पन भगवा ति नामं नेमित्तिकं । न महामायाय, न सुद्धोदनमहा- 
राजेन, न असीतिया जातिसहस्सेहि कतं, न सकसन्तुसितादीहि देवता- 





वुत्तवचनमिदं* भगवा ति । तथा हि लोकनाथो अपरिमितनिरुपमप्पभावसीरादिगुणविसेस- 
समङ्किताय सम्बानत्थपरिहारपुञ्धङ्गमाय निरवसेसहितसुखविधानतप्पराय निरतिसताय पयोग- 
सम्पत्तिया सदेवमनुस्साय पजाय अच्चन्तुपकारिताय च अपरिमाणासु लोकधातूसु अपरिमाणानं 
सत्तानं उत्तमगारवष्टानं ति । 
भगवा ति वचनं सेद्ध ति सेषठवाचकं वचनं सेदगुणसहचरणतो “सेठ” ति वुत्तं । 
अथ वा वुच्चती ति वचनं, अत्थो | तस्मा यो “भगवा ति वचनेन वचनीयो अत्थो, सो 
सषटो ति अत्थो । भगवा ति वचनमुत्तमं ति एत्या पि एसेव नयो । गारवयुत्तो ति 
गरुभावयुत्तो गर्गुणयोगतो, गस्करणं वा सातिसयं अरदती ति गारवयुत्तो, गारवारहो ति अत्थो । 
गुणविसेसहेतुकं “भगवा ति इदं भगवतो नामं ति सङ्खपतो बुत्तमत्थं 
वित्थारतो विभलितुकामो नामं येव ताव अन्थुद्धारतवसेन दस्सेन्तो “चतुन्बिधं वा नामं" 


ति आदिमाह | तत्थ आवस्थिकं ति अवत्थाय ` विदितं तं तं अवत्थं उपादाय पञ्जत्तं. 


वोहरितं । तथा लिङ्गिकं तेन तेन लिङ्गेन वोदरितं । नेमित्तिकं ति निमित्ततो आगतं । 
अधिच्चसमुप्पन्नं ति यदिच्छाय पवर्त यदिच्छाय आगतं यदिच्छकं । पठटमेन आदि 
सदेन बालो, युवा, बुह्धोति एवमादि सङ्गण्ाति । दुतियेन मुण्डी जटी ति एवमादि, 
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४५२ विसुद्धिमरगे 


बिसेसेहि । युत्तम्पि चेतं धम्भसेनापतिना--““भगवा ति नेतं नामं मातरा 
कतं ` “पे ` ` बिमोक्खन्तिकमेलं बुद्धानं भगवन्तानं बोधिया मूले सह 
सब्बजञ्ज॒तजाणस्स पटिराभा सच्छिका पञ्जत्ति यदिदं भगवा" ति' । 

३७ यंगुणनेमित्तिकञ्चेतं नामं, तेसं गुणानं पकासनत्थं इमं गाथं 


बदर्त-- 
(गी मजी भागि बिभत्तवा इति। 
अकासि भग्गति गरू ति माग्यवा॥ 
बहूहि जयिहि सुभावितत्तनो । 
- भवन्तगो सो भगवा ति बुच्चती"' ति॥ 


[ ७. छञनुस्सति 











ततियेन बद्ुस्तो, धम्मकथिको, ज्ञायी ति एवमादि, चतुत्थेन अधमरिसनं* पौ चनं ति 


एवमादि सङ्गण्डाति । “नेमित्तिकं” ति वुत्तमत्थं ब्धतिरेकवसेन पति्पेतं “न महामायाया" 
ति आदिवुत्तं। “विमोक खन्तिकं” ति इमिना इदं नामं अरियाय जातिया जातक्लणे येव 
जातं ति दस्सेति। यदि विमोकखन्तिकं, अथ कस्मा अश्ञेहि खीणासवेहि असाधारणं 
ति द-- “सह सब्बन्ब्यतनाणस्स परटिलछाभा" ति ¦ बुद्धानञ्हि अरहनत्तफलं निष्फल्जमानं 
सम्बञ्जतजाणादीहि सब्वे'ह बुद्धगुणेहि सदधि येव निप्पज्जति । तेन इ्तं--“विमोक्लन्तिक 
ति | सचिदछका पञ्बक्ती ति सव्वधम्मानं सच्छिकिरियानिमित्ता पञ्जति | अथ वबा 
सचछिका पडजनत्ती ति पच्चक््सिद्धा पञ्जि } यं गुणनिमित्ता हि सा ते स्यु पच्चक्लभूता 
ति गणो वियसापि संच्छकता एव नाम होति, म परेसं वोहारमत्तना ति अधिप्पायो । 

३७. बदन्ती ति महाथेरस्स गसभावतो बहुबचनेनाह, सङ्गीतिकारेदिं व! कतमनुबादं 
सन्धाय ] इस्सरिवादिभेदौ भगो अस्स अत्थी ति भगी । अकासि भग्गं ति रागादिपापघम्मं 
भग्गं अकासि, मस्गवा ति अत्थो । बहूहि जायेही ति कायमावनादिकेहि अनेकेहि भावनाक्कमेदि। 
सुभावितत्तनो ति सम्मदेव भा बेतसमाबस्स । पच्चतत चेतं सामिवचनं । 

निदेसे वुत्तनयेना ति एत्थायं निदेसनयो- 
| भगवां ति गारवायिक्चनमेतं | अप च भमग्गरागो ति भगवा, भग्गदोसो ति 
भगवा ममामोहो ति भगवा, मग्गमानो ति भगवा, मग्गदिङ्वी ति भगवा, भग्गतण्डो ति 


भगवा, भगगकिठेसो ति भगवा, मनि विमजि परविभजि धम्भरतनं ति भगवा, भवानं 
अन्तकरो ति भगवा, मावितकायो भावितसीो भावितचित्तो भावितपञ्ञो ति भगवा, 


१. खु०-४:१-१७६ । 
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निदेसेः वुन्तनयेनेव चेत्थ तेसं तेसं पदानं अत्थो दड्ब्बो । 
३८, अयं पन अपरो नया । 
भाग्यवा भग्गवां वुत्तो भगेहि च विभन्तवा। 
भत्तवा बन्तगमनो भवेस भगवा ततोति॥ 





वि {नवतानि मनुस्सरा स्सेय्यक्रानि परिसल्लानसारुप्पानी ति भगवा, भागी वा भगवां 


चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानपच्चयभेसन्जपरिक्खरानं ति भगवा, भागी वा भगवा अस्थरसस्स 
धम्मरसस्स विमुत्तिरस्स अधिसीरुस्स अधिचित्तस्स अधिपञ्जाया ति भगवा, भागं) वा भगवा 
चतुन्न ज्चानानं चतुन्न अप्पमञ्जानं चतुन्नं आरूपसमापत्तीनं ति भगवा, भागी वा मगवा अहन्न 
विमोक्खानं अनं अ भमायतनानं नवन्नं अनुपु्बविहारसमापत्तीनं ति भगवा, भागी वा 
भगवा दसन्नं सञ्ज[भावनानं दसन्नं कसिण मापत्तीनं आनापानक्षतिसमाधिस्स अघुभसमापत्तिया 
ति भगवा, मागी वा भगवा चतुन्नं सतिपञ्ानानं चन्न सम्मप्पधघानानानं चतुन्नं इद्धिपादानं 
पञ्चन्नं इन्द्रियानं पञ्चन्नं बलानं सत्तन्ं बोज्ज्लङ्गा > अरियस्स अहङ्िकस्स मग्गस्सा ति भगवा, भागी 
वा भगवा दसन्नं तथागतबलानं चतुन्नं वेसारन्जानं चवुन्नं पटिसम्भिदानं छन्नं अमिग्जानं छन 
बुद्धधम्मानं ति भगवा, भगवा ति नेतं नामं ` प ` ` सच्छिका पञ्ञत्ति यदिदं भगवा" तिः । 

एत्थ च “गारवाधिवचनंः ति आदीनि यदि पि गाथायं आगतपदानुक्कमेन न 
नि ददानि, यथार्हं पन तेसं सब्बेसम्पि निदेसभावेन वदितव्बानि । तत्थ गारवबाधिवचनं ति 
गरूनं गरुभाववाचकं वचनं । भजी ति भागसो कथेसि  तेनाह--“विभजी" ति । 
धम्मरतनं ति मग्गफलादिभरियघम्मरतनं । पुन भजी ति सेवि ¦ भागी ति मागघेय्यवा । 
पुन भागी ति भजनसीलो । अत्थरसस्सा ति अत्थसन्निस्सयस्स रसस्स । विमृत्तायतनसीसे हिं 
रत्वा धम्मं कयेन्तस्स सुणन्तस्स च तदत्थं आर्म उप्पञ्जनकपीतिसोमनस्सं अत्थरसो । 
धम्मं आख्म धम्मरसो ; यं सन्धाय वुत्तं “लमति अत्थवेदं, रमति धम्मवेदं” तिर । 
बिमुत्तिरसस्सा ति विमुक्तिभूतस्स, विगुत्तिसननिस्यस्स वा रसस्स । सञ्जाभावनानं ति 
अनिच्चसञ्जादीनं दसन्नं सञ्जाभावनानं । छन्नं बुद्धधम्मानं ति छ असाधारणजाणानि सन्धाय 
वुत्तं | तत्थ तत्थ “भगवा” ति सदहसिद्धि निरुत्तिनयेन वदितन्बा । 

३८. यदि पि ° भाग्यवा” ति आदीहि पदेहि बुच्चमानो अत्थो “भगी भजी ति 


निदेसगाथाय सङ्गहितो एव, तथा पि पदसिद्धि अत्थविभागअत्थयोजनादि सहितो संवण्णनानयो 





~~~ 
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छ तण्डाकाया । 






४५४ विसुद्धिमग्गे 


तत्थ “वण्णागमो बण्णविपरिययो ति आदिकं निरुत्तिरुक्खणं 
गहेत्वा सदनयेन बा पिसोदरादिषक्खेपलकषखणं गहेत्वा यस्मा लोकिय- 


[ ७. छअनुस्सति 


 लोकृत्तरसखाभिनिन्बत्तकं दानसीखादिपारप्पत्तं भाग्यमस्स अत्थि, तस्मा 


भाग्यवा ति वच्चब्बे भगवा ति वुच्ती ति जातब्बं | 
३९. यस्मा पन लोभदोसमोहविपरीतमनसिकारअरिरिकानोतच्तप्य- 
कोधूपनाहमक्लपकासदहस्सामच्छरियमायासटेय्यथम्मसारम्भमानातिमानमद- 


 पमादतण्ाअविज्ञाति विधाङसलमूलदुचरितसं किलेसमलबिसमसन्जावितकप - 


ततो अज्जाकारो ति वुत्तं-- “अयं पन अपरो नयो” ति। आदिकं ति आदि सदेन वण्णविकारो, ¦ 








वण्णलोपो, धात॒अव्थेन नियोजनञ्चा ति इमं तिविधं लक्खणं सङ्गण्ाति । सदनयेना ति 
न्थाकरणनयेन । पिसोदरादीनं सदानं आकतिगणभावतो वुत्त -- “पिसोदरादिपक्खेपटक्खणं 
गहेत्वा ति । पक्खिपनमेवं लक्खणं । तप्परियापन्न।ताकरणं हि पक्िखिपन । पारप्पत्तं ति 
परसमुक्कंसगतं पारमिभावप्पत्तं । भाग्यं ति कुसर । तत्थ मग्गकुसर लोकुत्तरसुखनिञ्बत्तके, इतरं 
लोकियसुखनिग्ब्कं, इतरम्पि वा विवद्टपनिस्सयं परियायतो रोकुत्तरसुखनिन्बरकं सिया । 

३६. लोभादयो एककवसेन गहिता । तथा विपरीतमनसिकारो विपल्छासतभाव 
सामजञ्ञेन, अदिरिकादयो दुकवसेन । लोभादयो च पुन “ तिविधाकुसछमूखंः ति तिकवसेन 
गिता । कायदुच्चरितादितण्डासंकिलेसादिरागमलादिरागविसमादिकामसन्जादिकामवितक्कादि- 
तण्डापपच्चादयो तिविधदुच्चरितादयो । सुभसञ्ञादिका चतुच्िधविपरियेसा । “चीवरदेत॒ 
वा भिक्खुनो तण्हा उप्पजमाना उप्पजति, पिण्डपात, सेनासन, इतिभवाभवहैतु वा” ति एव- 
मागता चत्तारो तण्डुप्पादा । “बुद्धे कड्घति, धम्मे, संघे, सिक्लाय, सत्रह्मचारीसु कुपितो होति 
अनत्तमनो आहतचित्तो खीलजातो” तिर एवमागतानि पञ्च चेतोखी खानि । “कामे अवीत- 
रागो होति, काये अवीतरागो, रूपे अवीतरागो, यावदत्थं उदरावदेहकं भुज्जित्वा सेय्यसुखं 
पस्ससुखं मिद्धसुखं अनयुत्तो विहरति, अञ्जतरं देवनिकायं पणिधाय ब्रह्मचरियं चरती ति 
आगता पञ्च विनिबन्धा। रूपाभिनन्दनादयो पञ्न्चाभिनन्दना । कोधो, मक्लो, 
इस्सा, साठेय्यं, पापिच्छता, सन्दिद्िपरामासो ति इमानि छ विवादमूल।नि । रूपतण्डादयो 


१. अ०-२-११। र-दी०-२--१८५ म०--१- १३७ । अ०-२--४८८, ०-४-९३) 
अभि०-२-४५३ । ३. दो ०--२- १८५, म०- १-१३९ । 





निहेसो ] ॑ बुद्धानुस्सतिकथावण्णना ४५५ 


पश्च चतुब्विधविपरियेसआसवगन्थओषयोगश्रगतितण्हुष्पादुपादानपश्चचेतो - 
 खिरुबिनिवन्धनीवरणाभिनन्दनाछविवादमूरतण्डाकायसन्ताजुसयअङमिक्छत्त- ` 
नवतण्डामूलकदसाङ़ सलकम्भपथद्वासदि दि द्िगतअटसततण्डाविचरितप्पभेद - 
सब्बदरथपरिराहकिलेससतसहस्सानि, सद्धपतो बा पञ्च किलेसखन्ध- 
अभिसह्वारदेषपुत्तमचमारे  अभञ्जि, तस्मा भम्गत्ता एतेसं परिस्छयानं 
भम्गवां ति वत्तव्बे भगवा ति बुति । 


कामरागपटिधदिद्धिविचिकिच्छामवरागमानाविजा सत्तानुसया । मिच्छादिह्ठिआआदयो 

अट मिच्छत्ता । “तण्डं पिच्च परियेसना, परियेसनं पटिच्च लामो, सामं परिच्च विनिच्छयो, 
विनिच्छयं परिच्च छन्दरागो, छन्दरागं पटिच्च अञ्ज्ञोसानं, अञ्ज्ञोसान परिच्च परिग्गही, 
परिगहं पयिच्च मच्छरियं, मच्छरियं पटिचच आरक्ला, आरक्लाधिकरणं दण्डादानादयो तिः 

एते नव तण्हामूकका। चत्तारो सस्सतवादा चत्तारो एकच्चसस्सतवादा, चत्तारो अन्तानन्तिका, 
चत्तारो अमराविक्खेपिका, दवे ` अथिच्चसमुप्पन्निका, सोढस सन्जीवादा, अह असञ्जीवाद, 
अह्र नेवसञ्जीनासज्जीवादा, सत्त उच्छेदवादा, परञ्च परमदिष्ठधम्मनिन्बानवादा ति एतानि 
दरासद्धि दिद्धिगतानि। अज्जत्तिकस्स उपाय '“अस्मी' ति होति इत्थस्मीः ति, “एवस्मीः" 
ति “अञ्जथास्मीः ति, “भविस्सं' ति, “इत्यं मविस्पं' ति “एवं भविस्सं' ति (अञ्जथा मविस्सं 
'असस्मी' ति, “सातस्मी' ति, “सिय ति त्थं सियं' ति, “एव सिय॑' ति, "अञ्जथा सियं ति, 
'अपाहं सिय ति “अपाह इत्यं सिये” ति, “अपादं एवं सिं” ति, "अपां अन्जथा सिय 
ति होती ति अघ्ारस, बाहिर्स्सुपादाय “इमिना अस्मीः ति होति, इमिना इस्थस्मी ति, “इमिना 
एवस्मी' ति इमिना अन्जथास्मी' ति आदिकाः बुत्तनया अट्ढारसा ति छत्तिस, अतीता छरतिंस, 
अनागता छत्तिस, पच्चुष्पन्ना छक्तिसा ति अटुसततण्डावि चरितानि । पभेद्‌-- सदो पच्चेकं 
संबन्धितन्बो । तत्थायं योजना-लोभष्पमेदा दोसप्पभेदा याव अद्ठसततण्ा वचरितप्पभेदा 
ति। सष्ानि सत्तां दरथपरिखाहकरानि किठेसानं अनेकानि सतसहस्सानि अमञ्जी ति 
योजना । आरम्मणादिविभागतो हि पवत्तिआकारविभागतो च अनन्तप्पभेदो किलेसा ति | 
सङ्खेपलो ति एत्थ ससुच्छेदप्पहानवसेन सञ्बसो अप्पवत्तिकरणेन किरेसमारं, समुदयप्पदहान 
परिनावसेना खन्धमारं, सहायवेकल्लकरणवसेन सज्बथा अप्प वत्तिकरणेन अभिसद्कारमार, 
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४५६ विसुद्धिमगगे 


आह चेत्थ 
“मग्गरागो मम्गदोसो मम्गमोहो अनासबो । 
मग्गास्स पापका धम्मा भगवा तेन बुचती" ति ॥ 

४०, भागम्यवताय चस्स॒ सतपुञ्जलक्खणधरस्स रूपकायसम्पत्ति 
दीपिता होति । भग्गदोसताय धम्मकायसम्पत्ति । तथा लोकियसरिक्खकानं 
बहुमतभावो, गहद्रुपन्बजितेहि अभिगमनीयता, अभिगतानञ्च नेसं काय- 
चित्तदुक्खापनयने परिबलमावो, आमिसदानधम्मदानेहि उपकारिता, 
लोकियरोख त्तरयुखेहि च सञ्जोजनसमत्थता दीपिता होति । 
` बरविधमनविसयातिक्कमनवसेन देवपुत्तमच्चुमारक्च अभग्जि भग्गे अकासि । परिस्लयानं 
ति उपदवान । सम्पति आयतिजञ्च सत्तानं अनत्थावहत्ता भारणट्ठेन वि्राधनय्‌ढेन किलेसा व 


| ७. छअनुस्सति 








मारो ति किरेसमारो । वधकटठेन न्धा व मारो ति खन्धमारो । तथा हि दुत्तं--““वधकं 


रूपं धके रूपं ति यथाभूतं नप्पजानाती” ति आदि" | जातिजरादिमहाग्यसननि्बत्तनेन 
अभिसङ्घायो व मारो ति अभिसङ्कारमाशरो । संकिठेसनिमित्त हृत्वा गुणमारणटडेन देवपुत्तो 
व मारो ति देवपुत्तमारो ; सत्तानं जोवितस्स जीवितपरिक्वारानञ्च जानिकरणेन महाजाधरूपचा 
मच्चु एव मारो ति मच्चुमारो । 

४०. सतपुन्बरक्खडणधरस्सा ति अनेकसत पुञ्जनिम्बत्तमहापुरिसकक्खणवहतो 
रूपकायसम्पत्ति दीपिः होति, इतरासं फलसम्पद्‌ानं मूलमावतो अधिटढानभावतो च । 
धम्मकायसम्पत्ति दीपिता होति, पहानसम्पदापुज्बकत्ता जाणसम्पदादीनं । माग्यवताय 
रोकियानं बहुमतभावो । भगगदोसताय परिक्लकानं बहूमतमावो ति योजना । एवं इतो 
परेसु पि यथासङ्खं यो जेतन्वं । पृञ्जवन्तं हि गहृद्वा खत्तियादयो अभिगच्छन्ति, पदहीनदोसं 
पञ्बजित तापसपरिव्बाजकादयो ` दोसविनयाय धम्मं देसेती” ति। अभिगतानक् नें 
कायचित्तदुक्खापनयने पटिबलभावो,  अमिसदानघम्मदानेहि उपकारसम्भावतो । 
रूपकायं तस्स पसादचक्खुना, धम्मकायं पन्जाचक्खुना दिस्वा दुक्खद्वयस्स परिप्पस्सम्भनतो 
उपगतानञ्च तेसं आमिसदानधम्मदानेहि उपकारिता, “पुब्ब आमिसदानधम्मदानेहि मया 
अयं छोकग्गभावो अधिगतो, तस्मा वुम्देहि पि एवमेव पटिपज्जितन्बरं' ति एवं सम्मापटिपत्तियं 
नियो जनेन अभिगतानं खोकियलोङत्तरसुखेहि सन्बोजनसमत्थता च दीपित होति । 
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निदहेसो 1 बुद्धानुस्सतिवण्णना ४५७ 


४१. यस्मा च लोके ईस्सरियधम्मयससिरिकामपयत्तसु छसु 
धम्मेसु भगसदो पवत्तति, परमञ्चस्स सकचित्ते इस्सरिं, अणिमालङ्षि- 
मादिकं वा लोकियसम्मतं सब्ब्राकारपरिपरं अत्थि । तथा लोङत्तरो धम्मो । 
लोकत्तयग्यापको यथाथुचगुणाधिगतो अति विय परिखद्धो यसो । रूप 
कायदस्सनव्यावरजननयनप्यसादजननसमस्था सब्वाकारपरिपूरा सब्बङ्ग- 
पचचङ्गसिरी । यं यं एतेन इच्छितं पत्थितं अनाहित परहितं वा तस्स तस्स तथेव 
अभिनिष्फनता इच्छितत्थनिब्बल्तिसञ्जितो कामो । सब्बरोकगरुभावप्यत्ति- 
हेत॒भूतो सम््ावायामसह्खातो पयत्तो च अत्थि । तस्मा इमेहि भगेहि युत्तत्ता 
पि भगा अस्स सन्ती ति इमिना अत्थेन भगवा ति वुच्चति । 


४१. सकचिन्ते इस्सरियं अत्तनो चित्तस्स वसीभावापादनं, येन परिक्कूलादीसु 
अप्ययिक्कूलसन्जितादिविहारसिद्धि अधिट्ठानिद्धिआदिको इद्धिविधो पि चित्तिस्सरियमेव 
चित्तमावनाय वसीमावप्पत्तिया इज्क्चनतो । अणिमार्धिमादिकंः ति आदि-सदेन महिमा पर्ति 
पाकम्मं ईसिता वसिता यत्थकामावसायिता ति इमे छ पि सङ्गहिता, तत्थ कायस्स अणुभावकरणं 
अणिमा । ख्हुभावो छधिमा- आकासे पदसा गमनादिना } महत्तं महिमा कायस्स मःन्त- 
तापादनं । इटठदेसप्यत्ति पत्ति । अधिटछानाटि वसेन इच्छितनिप्फादनं १कम्मं । स्यंवसिता 
हस्सरभावो ईंसिता । इद्विविधे वसीभावो वसिता } आकासेन वा गच्छतो, अज्ज वा किञ्चि 
करोतो यत्थ कत्थचि वोसानप्पत्ति यत्थकामावसायिता । “कुमारकरूपादिदस्स "` ति पि 
वदन्ति । एवमिदं अहृविधं खोकियसम्मतं इस्सरियं । तं पन भगवतो इद्धिविधन्तोगधं, 
अनञ्जसाधारणञ्चा ति आह--“सनब्बाकार परिपूरं अत्थी' ति । 

केसञ्चि पदेसवुत्ति, अयथाभूतगुणसन्निस्सयत्ता अपरिसुद्धो च यसो होति न एवं तथा- 
गतस्सा ति दस्सेतं _ “लोकत्तयग्यापकोः ति आदि वुत्तं । तत्थ इध अधिगतसत्थुगुणानं आरुप्प 
उप्पन्नानं “इति पि सो भगवा” ति आदिना भगवतो गुणे अनुस्सरन्तानं यसो पाको होती ति 
आह-“लोकत्तयन्यापकोः ति । यथाभुच्चगुणाधिगतत्ता एव अतिविय परिसद्धो.। अनवसेस- 
रुक्खणानुग्यञ्जनादिसम्पत्तिया सब्बाकार परिपूरा । सब्वङ्गपच्वङ्गसिरी सन्बेस॑अङ्गपच्च- 
ङ्गानं सोभा । ““तिण्णो तारेय्यं, ति आदिना यं यं एतेन छोकनाथेन इच्छितं मनोवचीपणिधान- 
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४२, यस्मा पन इलादीहि मेदेहि सब्बधम्मे, खन्धायतनधातु- 
सचइन्द्रियपरिचसथप्पादादीहि वा सलादिधम्मे, पीरनसङ्कतसन्ताप- 
विपरिणामडूःन वा दुक्खं अरियसचं, आअआयहननिदानसंयोगपरटिबोधदेन 
सष्ठदयं, निस्सरणविवेकासङ्तअमतद्ेन निरोधं, निय्यानिकहेत॒दस्सनाधि- 
पतेय्यद्ुन मग्ग विभत्तवा, बिभजित्वा विवरित्वा देसितवा ति वुत्तं होति- 
तस्मा विमत्तवा ति वत्तव्बे भगवा ति बुति । 
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वसेन, पत्थितं कायपणिधानवसेन । तथे व! ति पणिधानानुरूपमेव } बीरियपारमिभावप्पत्तो, ध 
अरियमग्गपरियापननो च सम्मावायामसङ्घातो पयत्तो । | ध 


४२, भेदेही ` ति सब्बत्तिकदुकपद संहितेहि पमेदेदहि । पटिच्चसमुप्पादादीही ति 
आदि-सदेन न केवलं विभङ्गपाछियं आगता सतिपद्कानादयो ब सङ्गहिता, अथ खो सङ्गकह- 
दयो, समयवित्तादयो ठपनादयो, तिकपद्वानादयो च सङ्गहिता ति वेदितन्बं । दुक्खसर्चस्स 
पीठ नद्धो तंसमङ्गिनो सन्तस्स हिंसनं अविष्फारिकताकरणं । सङ्कटो समे्च सम्भूय पर्चयेहि 
कतभावो । सरतापट्रो इुक्लदुक्छतादीहि सन्तप्पनं परिदहनं । विपरिणामट्रो जराय मरणेन 
चाति द्विधा विपरिणामेतन्बता । समुदयस्स आयूहनदधो दुक्खस्स निन्बत्तनवसेन सग्पिण्डनं । 
निदानट्धो “इदं तं दुक्खं" ति निददन्तस्स विय समुद्ठापनं । संयोगद्धो संसारदुक्खेन 
संयोजनं । पकिबोधह्टो मम्गाधिगमस्स निवारणं । निरोधस्स निस्सरणद्धो सम्बूपधीनं पटि- 
निस्सग्गसभावत्ता ततो विनिस्सटता, तन्निस्सरणदिमत्तता वा । बिबेकट्ो सन्बसङ्खारविसं- 
युत्तता । असङ्खतद्धो केनचि पि पच्चयेन अनभिसङ्खतता । अमत्रो निच्चसभावत्ता मरण- 
भावो, सत्तानं मरणमभावहेवता वा । मग्गस्स निय्यान्धो वहृदुक्खतो निग्गमनहो । हेतु अत्थो 
निग्बानस्स सम्पापकमाओे । दस्सनट्ो अच्चन्तसुखुमस्स निग्बानस्स सच्छिकरणं । आधिपते- 
य्यद्रो चतुसच्चदस्सने सम्पयुत्तानं आधिपच्चकरणं, आरम्मणाधिपतिभावो वा विसेसतो मग्गा- 
धिपतिवचनतो । सतिपि हि ज्ञा दीनं आरम्मणाधिपतिभावे ज्ञानाधिपतिनो धम्मा^ति 
एवमादि अवत्वा “मग्गाधिपतिनो धम्मा इच्चेव वुत्तं, तस्मा विजञ्जायति “अत्थि मग्गस्स 
आरम्मण धिपतिभावे विसेसो"ति | एते च पीछनादयो सोढसाकारा नाम । कस्मा पनेत्थ 
अञ्जेयु रोगगण्डादि आकारेसु विज्जमानेसु एतेव परिग्गय्हन्ती ति १ सलक्वणतो च सच्चन्तर- 
दस्सनतो च आविभावतो ¦ स्वायमत्थो परतो सच्चकथायमेव आवि भविस्सति । 
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४३, यस्मा च एस दिव्बन्रह्मअरियविहारे कायचित्तउपधिषिवेके 
सुञ्जतप्पणिहितानिमित्तविमोक्खे अज्ञे च लोकियलोङ्खत्तरे उत्तरिमनुस्स- 
धम्मे भजि सेवि बहुलं अकासि, तस्मा मत्तवा ति वत्त्बे भगवा ति बुति । 

४४. यस्मा पन तीसु भवेसु तण्हासङ्खातं गमनं अनेन वन्तं, तस्मा 
भवेस बन्तगमनो ति वत्तन्बे भवसदतो भ-कारं गमनसदतो ग-कारं बन्तसहतो 
व-कारञ्च दीघं कत्वा आदाय भगवा ति वुच्चति, यथा रोक मेहनस्स 
खस्स माला ति वत्तव्बे मेखला ति । 


४३, दिव्बविहारो कसिणादिआरम्मणानि सूपावचरज्ज्ञानानि । मेत्तादिज्ज्ञानानि ` 


बरह्मबिहारो । फलसमापत्ति अरियविहारो । कामेहि विवेकटकायतावसेन एकीमावो काय- 
विवेको । पठमज्ज्ञानादिना नीवरणादीदहि विवित्तचित्तता चित्तविवेको | उपधिविवेको 
निन्बानं । अञ्े ति खोकफियाभिञ्जादिके। 


४४, किलेसामिसङ्खारवसेन मवेषु परिज्मन, सो च तण्डाप्य्ठानो ति वुत्तं -- तण्टा- 
सङ्घातं गमनं” ति । वन्तं ति अरियमग्गमुखेन उग्गिरितं पुन अपच्चावमनवसेनः छतं । 
भगवा ति वुच्चति निरत्तिनयेना ति दस्सेन्तो आह--“यथा "प. ` `मेखला"'ति । 

अपरो नयो--भागवा ति भगवा, भतवा ति भगवा, भागे वनी ति भगवा, भगे वनी 
ति भगवा, मन्तवा ति भगवा, भगे वमी ति मगवा । भागे वमी ति भगवा । 

भागवा भतवा भागे भगे च वनि भत्तवा | 
भगे वमि तथा भागे वमी ति भगवा जिनो ॥ 

तस्थ कथं भागवा ति भगवा १ ये ते सीलादयो धम्मक्खन्धा गुणकोष्ठासा, ते अन- 
असाधारणा निरतिसया तथागतस्स अस्थि उपलब्भन्ति । तथा हिस्स सीरं समाधि पञ्ञा विमत्त 
विमुत्तिजाणदस्सनं, दिरी ओत्तप्प, सद्धा वीरियं, सति सम्पजञ्ञं, सीलविसुद्धि दिद्धिविसुद्ध, समथो 
विपस्सना, तीणि कुसलमूढानि, तीणि सुचरितानि, तयो सम्मावितक्का, तिस्सो अनवज्जसनञ्जा, 
तिस्सो धातुयो, चत्तारो सतिपद्वाना, चत्ताो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपादा, चत्तारो अरियमग्गा, 
चत्तारि अरियफलानि, चतस्सो पटिसम्मिदा, चतयोनिपरिच्छदकजाणानि, चत्तारो अरियवंसा, 
चत्तारि वेसारल्जनाणानि, पञ्च पधानियङ्गानि, पञ्चङ्किको सम्मासमाधि, पञ्चजाणिको सम्मासमाधि, 





१--०गमनवसेन-स्या ०, क० । 
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४६५ ` | विसुिमगे  [ ७. छमलुस्तति 


पिन्दरिथानि, पञ्च बलानि, पञ्च निस्तारणीया धातेयो, पच्च विमुत्तायतनजाणानि, पञ्च विमृत्ति- 


परिपाचनीयौ स्ना, छ अनस्सति छानानि, छ गारवा, छ निस्सारणीयां धातुयो, छ सतेतविंहारा, 
छ अतेत्तरिथानि, छ निन्वेधभोगियां सज्जा, छ अमिज्नां, छ असाधारणजाणानि, सत्त अपरि 
हानिया धेम्मा, सत्त अरियधम्मा, सत्त अरिथघनानि, सत्तं बोन्ाङ्गा, सत्त पप्युरिसधम्मा, 
शन्त निज्जरवत्थूनि, सत्त सज्जा, सत्त दक्लिणेव्यपुग्गल्देसना, सत्तविभ्जाणद्ितिदेसना, सत्त 
लीणासबनर्देसना, अह पञ्जापटिकामहेतदे सना, अह सम्मत्तानि, अह लोकधम्मातिक्कमा, 
अह आरम्भवत्थूनि, अह॒ अक्लणदेसना, अद महापुरिसवितंक्का, अह अभिभायतनदेसना, 
अछ विमोक्खा, नव योनिसोमनसिकारमूल्का धम्मा, नव पारिसुद्धिपधानियङ्गानि, नव सत्तावास- 
देखना, नेवं अआधांतपटिविनेया, नवं सज्ञां, नेव नान्ता, नवं अनुपुञ्धविहारा, दस 
नाथकारणा धम्मो, दे कसिणायतनानि, दंस कुंसलकम्भपथा, दस सम्ब॑त्तानि, 
दंस अरिथवासा, दंस असेक्वधम्मा, दस तथगतवकानि, एकदस मेत्तानिषंसा ` । 
द्वादस धम्मचक्काकारा, तेरस धुतगुणा, चुदस बुद्धेजाणानि, पश्चंदसं विमुत्तिपरिपाच- 
नीया धम्मा, सोकस्तविधा आनापानसति, सोकस अपरन्तपनीया धम्भा,* अहारस बुद्धघम्मा, 
एकूमेवीसति पच्चवेक्खणजाणानि, चत॒चत्तालीस जआणवत्थूनि, पञ्जास उदयन्बयजाणानि, 
परोपञ्जासं कुसकधभ्मो, संत्तसत्तति जणवेत्थ॒नि, चतुबीसतिकोटिसतसंहस्समापत्तिसञ्चा- 
रिमिहावजिरनाणं, अन॑न्तनय्तमन्तंवहानपविचयपंच्चवेक्वणदेसनाजणानि, तथा अनन्ता 
लोकधातूसु अनन्तानं सत्तानं आसंथादि विंभावनजाणानि चा ति एवमादेयो अनन्तापरिभाणभेदा 
अनन्जसाधारणा निरतिसया गुणेमागा गुणको्ा्त संविन्जन्ति उपकन्भन्ति | तस्मा यथा- 
दत्त विभागा गुणभागा अस्स अत्थी ति भागवां ति वत्तव्बे आ-कारस्सं रस्सत्तं कत्वा “भगवा'ति 
वुत्तो । एवं तावं भगवां तिं भगवां । 
यस्मा सीलकदयो सब्बे गुणभगा असेसतो । 
विन्जन्ति संगते तस्मा “भगवति पदुच्चति ॥ 

केथं भतवे ति भगवा १ ये ते सन्वलोकहितायं उस्सुक्कमपन्नेहि मनुस्संत्तादिके 
अद धम्मे समोधानेत्वा सम्मासंम्बोधिया कतमहामिनीहारेहि महाबोधिसत्तेहि परिपूरेतन्धां 
दानपारमो, सी, नेक्खम्म, पञ्जा, वीरिय, खन्ति, सच्च, अधि्ान, मत्ता, उपेक्खापारमी 
ति दस्र पारमियो, दस उपपारमियो, दस परमत्थपारमियो ति समरतिंस पारमियो, दानादीनि 





१-एकादस सीलानिसंसा ति सौ० पोत्थके अतिरेकप।ठो । 
२-सोरस सच्चाकारा ति सी ० पौत्थके अतिरेकपाे । 
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चत्तारि सङ्गदवत्थनि, सच्चादीनि चत्तारि अधिद्यानानि, अत्तपरिच्चागो, नयन, धन, रज्ज, 
पत्त दारपरिच्चागो ति पञ्च महापरिच्चागा, पुञ्वयोगो, पुज्बचसिया, धम्मक्खानं, जातत्थचरिया 
लोकत्थचरिया, बद्धत्थचरियाः ति एवमादयो, सद्खपतो वा सन्बे पुञ्जसम्भारजाणसम्भारः 
बुद्धकारकधम्मा, ते महामिनीहारतो पष्ठाय कप्पानं सतसहस्साधिकानि चत्तारि असङ्खंय्यानि 
यथा हानमागिया, संकिठेसभागिया, ठित्तिभामिया वा न होन्ति, अथ खो उत्तरु्तरि विसेख- ` 
भागियाव होन्ति, एवं सक्क्चं निरन्तरं अनवसेसतो भता सम्मता अस्स अत्थो ति “मतवा” 
ति वत्तम्बे भगवा ति वुत्तो निरत्निनयेन त~कारस्स ग~कारं कत्वा । अथवा भतबाति 
ते येव॒यथादुत्ते बुद्धकारकधम्मे बुत्तनयेन मरि सम्भरि, परिपूररेखी ति अत्थो । एवम्पि भतवा 
ति भगवा | 
सम्मासम्बोधिया सब्बे दानपारमिभादिके । 
सम्भारे भतवा नाथो तस्मा पि भगवा मतो ॥ 
कथं भागे बनी ति भगवा ¢ ये ते चतुवीसतिकोटिसतसदस्ससङ्खा देवसिकं वलञ्जनक- 
समापत्तिभागा, ते अनवसेसतो लोकद्ितत्थं अत्तनो च दिद्ृघम्मसुखविहारत्थं निच्चकप्पं निच्चकप्पं 
वनि मजि सेवि बहूुल्मकासी ति भागे वनी ति भगवा । अथ वा अभिन्जेय्यघम्मेसु कुसकादीसु, 
खन्धा।दीसु च ये ते परिञ्नेय्वादिवस्ेन सङ्खपतो वा चतुञ्िधा अभिसमयभागा, वित्थार्ती 
पन “चक्खु परिज्ञेयं ` “प ` जरामरणं परिष्जिय्यं” ति आदिन! अनेकपरिञ्जेय्थभागा, 
“4्चक्खुस्ल समुदयो पहातन्बो प ` जरामरणस्स समुदयो पहातन्बो''ति आदिना पहातम्ब- 
भागा. “चक्खुस्स निरोधो `` प' ` ' जरामरणस्स निरोधो सच्छिकातन्बो"' ति आदिना सच्छि- 
कातन्बभागा, ¢“चक्खुस्स निरोधगामिनी षरिपद्‌ा"'ति आदिना, “चत्तारो सतिपद्धाना"ति 
आदिना च अनेकमभेदा भवेतन्बभागा च धम्मा, ते रनवे वनि मजि यथारहं गोचरभावना- 
सेवनानं वसेन सेवि । एवमि भागे वनी ति भगवा | अथवा ये इमे सीलादयो घम्मक्खन्धा 
सावकेहि साधारणा गुणकोद्ठासा गुणमभागा, “किन्ति नु खो ते बेनैय्यसन्तानेसु पतिद्ठपेय्यं ति” 
महाकेरुणाय वनि अमिपत्थयि. सा चस्स॒ अभिपत्थना यथाधिप्पेतफलावहा अहोसि । एवमि 
भागे वनी ति भगवा । 
यस्मा जेय्यसमापत्तिगुणमागे तथागतो । 
मन्नि प्रत्थयि सन्तानं हिताय भगवा ततो ॥ 
१--सी ० पोत्थकेन त्थि, पन्जा दिनी--दी ०-३-१७९ । २--बुद्धिचरिया-सौ०,) क०। 
३२--खु०-५-२६-पिट्र परिसम्मिदामग्गे । ४--पतिट्रहेय्युं ति-स्या०, क० । 
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४६२ विसुद्धिमगे 


| ७. छञनुस्सति 


| कथं भगे वनी ति भगवा ? समासतो ताव कतपुञ्जेदि पयोगसम्पननेहि यथाविभवं 
भजीयन्ती ति भगा, रोकियलोकुत्तरसम्पत्तियो । तत्थ लोकिये ताव तथागतो सम्बोधितो पुब्बे 
बोधिसत्तभूतो परुक्कंसगते वनि भनि सेवि, यत्थ पतिद्धाय निरवसेसतो बुद्धकारकधम्मे समन्ा- 
नेन्तो बुद्धधम्मे परिपाचेसि । बुद्धभूतो पन ते निखज्जसुखूपसंहिते अनञ्जसाधारणे लोकुत्तरे 
पि वनि भनि सेवि । वित्थारतो पन पदेसरनदस्सरियचक्कवत्तिसम्पत्तिदेवरञ्जसम्पत्तिआदिवसेन 
ज्ञान विमोक्लसमाधिसमापत्तिजाणदस्सनमग्गमावनाफलसच्छिकिरियादि उत्तरिमनस्सधम्मवसेन च 
अनेकविहिते अनञ्जसाधारणे भगे वनि भजि सेवि । एवम्पि मगे वनी ति भगवा । 


याता सम्पत्तियो लोके याच लोकुत्तरा पृथू | 
सन्बा ता मजि सम्बुद्धो तस्मा पि भगवा मतो ॥ 





कथं भत्तवा ति भगवा १ मत्ता दढृहमत्तिकां अस्स बहू अत्थी ति मत्तवा । तथागतो 
हि महाकरणासन्बञ्जुतजाणादिअपरिमितनिरुपमप्पमावगुणविसेससमङ्गिमावतोः सब्बसत्तत्तमो 
सन्बानत्थपरिहारपुब्बङ्गमाय निरवसेसदितसुखविधानतप्पराय निरतिसयाय पयोगसम्पत्तिया सदेव- 
मनुस्साय पजाय अच्च ;पकारिवाय द्वत्तिसमहापुरिसलक्खणअसीतिअनुन्यञ्जनन्यामप्पभादि- 
अनञ्जसाधारणगुणविसेसपटिमण्डितरूपकायताय यथाञुच्चगुणाधिगतेन “इति पि सो भगवा" 
ति आदिनयप्पवत्तेन रोकत्तयन्यापिना सुविपुलेन, सुविसुद्धेन च शुतिधोसेन समन्नागतत्ता, 
उक्केसपारमिप्पत्ताञु अप्िच्छतासन्तुद्ठिआदीसु सुपतिद्धितभावतो, दसबख्चतुवेसारनादिनिरति- 
सयगुणविसेससमङ्गिमावतो च “ रूपप्पमाणो रूपप्पसन्नो, घोसप्पमाणो घोसरप्पसन्नो, दुखप्पमाणो 
द्खप्पसन्नो, धम्मप्पमाणो धम्मप्पसन्नो ति एवं चतुप्पमाणिके लोकसन्निवासे सम्बथा पि 
पसादावहमावेन समन्तपासादिकन्ता अपरिमाणानं सत्चानं सदेवमनुस्सानं आदरबहुमानगाखा- 
यतनताय परमपेमसम्मतति्ठानं । ये तस्स ओवादे पतिद्धिता अवेच्चप्पसादेन समन्नागता होन्ति, 
केनचि असंहारिया तेसं सम्मत्ति समणेन बा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रम्हुना वा ति। 
तथा हि ते अत्तनो जीवितपरिच्चागे पि तत्थ पसादं न परिच्चजन्ति, तस्स वा आणं दढहभत्ति- 
भावतो । तेनेवाह- 


“यो वे कतञ्भू कतवे दि धीरो, 
कल्याणमित्तो दढ्हभत्ति च होती" तिः ॥ 


१. नभागोमावतो-सी०, स्या०। १. खु०-ई:२-११। 
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सेय्यथा पि भिक्खवे महासमुद्रो ठितधम्मो बें नातिवत्तति, एवमेव खो भिक्खवे यं 
भया सावकानं सिक्लापदं पञ्जत्त, तं मम सावका जीवितदेतु पि नातिक्कमन्ती" तिः च ! 
एवं भत्तवा ति भगवा निरत्तिनयेन एक्स त-कारस्स लोपं कत्वा इतरस्स ग-कारं कत्वा । 
गुणातिसययुत्तक्स ` यस्मा रोकहितेसिनो । 
सम्भक्ता बहवो सत्थु भमवा तेन उुच्चति ॥ 


कथं भगे वमी ति भगवा ! यस्मा तथागतो बोधिसत्तमूतो पि पुरिमायु जातीसु पारमियो 
परेन्तो भगसङ्खातं सिरि, इस्सरियं, यसञ्च वमि उग्गिरि खेकपिण्डं विय अनपेक्ो छडयि । 
तथा दिस्स सोमनस्सकुमारकाटे* हत्थिपालङ्कमारकाठे*अयोघरपण्डितकाले * मूग 
पक्खपण्डितकाङ “ चूुतसोमकार : ति एवमादीषु नेक्खम्मपारमिपूरणवसेन देवरज- 
सदिसाय रज्जसिरिया परिच्चित्तअत्तभावानं परिमाणं नत्थि | चरिमत्तमावे पि हत्थगतं -चक्कव- 
त्तिसिरि देवरोकाधिपच्चसदिसं चतुदीपिस्सरियं, चक्कवत्तिसम्पत्तिसन्निस्सयं सत्तरतनसमुज्जलं 
यसञ्च तिणाय पि अमनज्जमानौ निरपेक्लो पदाय अभिनिक्लमित्वा सम्मासम्बोधि अभिसम्बुदधो, 
तस्मा इमे सिरिआदिके भगे वमी ति भगवा । अथ वा भानि नाम नक्त्तानि, तेहि संमं 
गच्छन्ति पवत्तन्ती ति भगा, सिनेरयुगन्धरउन्तरकुरहिमवन्तादिभाजनटोकविसेससनिस्सया 
सोभा कप्पद्धियमवतो । ते पि भगवा वमि तन्निवाससत्तावाससमतिक्कमनतो तप्पयिबद्धछृन्दरा- 
गप्पहानेन पजही ति | एवमपि भगे वमी ति भगवा । 


चक्कवत्तिसिरि यस्मा यसं दस्सरियं उखं | 

पहासि लोकचिनत्तञ्च सुगतो भगवा ततो ॥ 
कथं भागे बमी ति भगवा १ भागा नाम सभावधम्मकोह्ासा, ते खन्धायतनधाता- 
दिवसेन, तत्था पि रूपवेदनादिवसेन, अतीतादिवसेन च अनेकविधा, ते च भगवा “सभ्चं 
पपञ्चं, सव्वं योगं, सन्बं गन्थं, सश्च संयोजनं समुच्छिनिदित्वा अमतं धाठं समधिगच्छन्तो वमि 
उग्गिरि अनपेक्लो छडकयि न पच्चावमि« । तथा देस सब्बत्थकमेव पथविं आपं तेजं वायं, 


[र 





१. अ०-३--३१३, खु०--१-- १२६) वि०-४-- ५६ । २. खु०--ई:१--३३१ पिद 
२. खु०--२ः१--३४८ पिटं जातके । ` ४. खु०- ई: १--३५२ पिदरं जातके । 
५. खु०--३:२- १५६ पिटं जातके । ६ खु०-३:२-२६ पिदरं जातके । 


७, न पच्चागमि--स्या०, इतिवुत्त--इ०-- १०, सारत्थ° दी ०--१-३१९--पि्टसु पस्सित्बं । 
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चक्ुं सोतं धानं जिब्दं कायं मनं, सूपे सदे गन्धे रसे फोटन्वे धम्मे, चक्वुबिन्जाणं ` -प `ˆ“ 
मनोनिञ्जाणं, चक्खुसम्पस्सं' ` "प. ` मनोसम्फस्सं, चक्खुसम्पस्सजं वेदनं ` प" "मनोसम्फा- 
स्साजं वेदनं, चक्लुसम्फस्साजं सञ्ज “ प ` ` मनोसम्फस्सजं सञ्ज, चक्ुसम्फस्सजं चेतनं" “° 
प“ "मनोसम्फस्सजं चेतनं, रूपतण्डं ` ` "प. ` ' घम्मतण्डं, रूपवितक्कं `` प. `  धम्मवितक्कं, 
रूपविचारं' ` प" ` धम्मविचार'” ति आदिना अनुपद धभ्मविभागवसेन पि सन्बे व धम्मकोडासे 
अनवसेसतो वमि उग्गिरि अनपेक्लपरिच्चागेन छडूयि । उत्त देतं-- 

“यं तं भानन्दर चत्तं वन्तं शरत्तं पहीनं पटिनिस्खह , तं तथागतो पुन प्चावभिस्सती 
ति नेतं ठानं बिज्जती तिः । 

एवम्पि भागे वमीति भगवा । अथवा आगे बमीति सब्बे पि कुसलाकुसङे 
साबज्जानवन्जे हीनपणीते कण्दसुक्कसपटिभागे धम्मे असियममगमाणमुखेन वमि उमनिरि 
अनपेक्खो परिच्चजि प्रजहि, परेसञ्च तथत्ताय धम्मं देसेसि । वुत्तम्पि चेतं- 

'“धभ्मा पि वे, भिक्खवे पहातब्बा परेव अधम्माः | कुल्टूषमं बो सिकलवे धम्मं 
देसेस्सामि नित्थरणत्थाय, नो गहणत्थाया” ति आदिः । 

एवम्पि भागे वमी ति भगवा। 

खन्धायतनधातादिधम्ममेद्‌ा महेसिना । 


कण्डा सुक्का यतो वन्ता ततौ पिं भगवा मतो ॥ 
तेन बत्तं-- 
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“भागवा भतवा भागे मगे च वनि भत्तवा । 
भगे वमि तथा मागे बरमी ति भगवा जिनो ति॥ 
पत्थ च यस्मा सङ्खेपतो अत्तदितसम्पत्तिपरदितपदिपत्तिवसेन दुविधा बुदधगुणा, ताघ 
अत्तदितसम्पत्ति पहानसम्पदाभाणसम्पदामेदतो दुविधा, आनुमावसम्पदादीनं तदविनामाबेन 
तदन्तोगधत्ता । परदितपटिपत्ति पयोगासयभेदतो दुविधा । तत्थ पथोगतो लाभसक्कारादिनिरपै- 
क्लचित्तस्स ॒सन्बहुक्खनिय्यानिकधम्मूपदेसो, आसयतो पटिविषदधेसु पि निच्चं दितेसिता, 
जाणपरिपाककालागमनादिपरहितपटिपत्ति च, आमिसपटिग्गदणादिना पि अत्थचरिया परदित- 
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४५, तस्सेवं हमिनां च हमिनां च करणेन सो भगवा 
अरहं पः ` इमिना च इमिना च कारणेन भगवां ति बुद्धगुणे अनुस्सरतो 
नेब तस्मि समये रागपरियुद्धितं चित्तं होति, न दोसपरियुद्ितं, न मोहपरि- 
यदितं चित्तं होति । उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति तथागतं आरब्भः | 
पेचिचत्ति होति येवं । तस्मा तेसं विभावनवसेन- पाक्यं “अरहं” ति आदनं पदानं गरहणं 
वेदितं । 

तत्थ “अर्हं ति इमिनां पदेन पदहनसम्पदावसेन भगवतो अत्तहितसम्पत्ति विभा- 
विता । “सेम्मासम्वुदधो, छोकविद” ति च इमेहि पदेदि आणसम्पदावसेन । ननु च “लोक- 
विदू" ति इमिना पि सम्मासम्बुद्धता विभावीयती ति १ सच्चं विभावीयति, अस्थि पन 
विसेसो, “सभ्मासम्बुदधो" ति इमिना सन्वेञ्ञ्‌ तजाणानुमावो विभावितो, “लोकविदू" ति 
पन हमिना आसेयानसथजाणोदीनम्पि आनमावौ विभावितो ति । ““विज्जाचरणंसम्पन्नो" ति 
इमिनो स्तर! पि मगवेतो अत्तदितंसेभ्पत्ति विभाविता | “सुगतो” ति पन इमिना समुदागम 
पाय मगवतो अत्तहितसम्परिः परहितपटिपत्ति चं विमाविता। “अनुत्तरो पुरिसदम्भसारयि ` 
सत्था देवेमनुस्सान” ति इमेहि पदेहि मगवतो परदितपयिपत्ति विभाविता | ‹ बुद्धो” ति 
इमिना भगवतो अत्तदितसम्पतति पर हेतपटिपत्ति चे विमावितां एवञ्च कत्वा “सम्भासमबुदधो” 
ति वत्वा “बुद्धो” ति कचनं समस्थितं होति । तैनेवाह-- 'अत्तना पि बुन्ज्चि अज्ञे पि सत्ते 
बोषेसी" ति आदि । “भगवा” ति च इमिना पि समुदागमतो पटठाय मगवतौ सम्बा अततदित- 
संम्यत्ति परदितपयिपत्तिच विभाविता । 


अपरो नयो- देत॒फलसत्तुपकारवसेन सङ्खेपतो तिविधा बुद्धगुणा । तत्थ “अरहं सम्मा- 
सम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो लोकविद्‌” ति इमेहि पदेहि फरसम्पत्तिवसेन बुद्धगुणा विभाविता । 
“अनुत्तरो पुरेसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान” ति इमेहि सत्तपकारवसेन बुदधगुणा पकासिता । 
“बुद्धो” ति इमिना फलवसेन, सत्तुपकारवसेन च वबुद्धगुणा विभाविता । “सुगतो भगवा 
ति पन इमेहि पदेहि देतुफलसत्तपकारवसेन बुद्धगुणा विभाविता ति वेदितब्बं | 

४५, तस्सा ति बुद्धानुस्सतिकम्मद्धानिकस्स योगिनो । एवं ति ^तत्रायं नयो? ति 
आदिना उुत्तप्पकारेन, तस्मि समये ति बुद्धगुणानुस्सरणसमये | रागपरियुद्टितं ति रागेन 
परियुहितं, परियष्ठानप्पत्तेहि रागेदि सदितं चित्तं अरञ्जमिव चोरेहि तेन परियुद्धितं ति तत, 


१, अ०~-ई-८ । 
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४६६ `  विसुद्धिमरे [ ७, छञअनुस्सति 


इचस्स एव रागादिपरियुदानाभावेन विक्खम्मितनीवरणस्स कम्मदाना- 
भिगुखताय उज॒गतचित्तस्स बुद्धगुणपोणा वितक्कविचारा पवत्तन्ति । 
बुद्धगुणे अनुितक्कयतो अयुविचारयतो पीति उष्पन्जति, पीतिमनस्स 
तस्स परियुद्टानक्ानभावतो, परियुद्धितरागं ति अत्थो | यंवा रागस्स परियुष्ानं, तं तंसदहिते 
चित्ते उपचरितं ति दब्बं । एतस्मि पक्खे रागेना ति रागेन देठना ति अत्थो } उजुगतमेवा 


ति पगेव कायवङ्कादीनं अपनीतत्ता, चित्तस्स च अनुजुभावकरानं मायादीनं अभावतो, रगादि- 
परियुद्धानाभावेन बा ओनतिउन्नतिविरहतो उजुभावमेव कतं । अथ वा उजुगतमेवा ति कम्म- 


छानस्स वीथि ओतिण्णताय लीनुद्धच्चविगमनतो मन्ज्षिमसमथनिमित्तपिपत्तिया उजुभावमेव 
गतं । तथागतं आरब्भा ति तथागतगुणे आरम्मणं कवा | 

इच्चस्सा ति इति अस्स । “सो भगवां इति पि अरहं” ति आदिना पुज्बे वुत्तप्पकारेन 
जुदधरुणे अनुवितक्कयतो ति सम्बन्धो । एवं ति “नेव तस्मि समये” ति आदिना उुत्तनयेन । 
बुद्धगुणपोणा ति बुदधगुणनिन्ना । “वितक्कविचारा पवत्तरती” ति एतेन बुदगुणसङ्खातं 
कम्मद्वानं वितक्काहतं, वितक्कपरियाहतं, पुनप्पुनं अनुमन्जनञ्च करोती ति दस्सेति । पीति 
उष्पञ्जती ति भावनावसेन उपचारण्ञ्लाननिप्फादि का बलवती पीति उप्पज्जति । पीतिमनस्स 
ुततप्पकारपीति सहितचित्तस्स । काय चित्तद्रथा ति कायचित्तपस्सद्धीनं पिपक्लमृता सुखुमा- 
वत्था उद्धच्चसहगता किठेसा । परिप्पस्सम्भन्ती ति सन्निसीदन्ति | अनुक्कमेन एकक्खणे 
यदा बुद्धगुणारम्मणा भावना उपरूपरि विसेसं आवहन्ती पवत्तति, तदा नीवरणानि विक्खम्मि 
तानेव होन्ति, किलेसा सन्निसिन्ना ब होन्ति, सुविसदानि सद्धदीनि इन्द्रियानि होन्ति, भावनाय 
परुणताय वितक्कविचारा सातिसयं पटुकिच्चा व होन्ति, बलवती पीति उप्पल्जति, पीतिपदह्ाना 
सस्सद्वि सविसेसा जायति, पस्सद्धकायस्स समाधिपदञ्चानं सुखं थिरतरं हृत्वा पवत्तति, सुखेन 
अनुत्रूहितं चित्तं कम्मह्ाने सम्मदेव समाधियति, एवं अनुक्कमेन पुन्बभागे वितक्कादयो 
उपरूपरि पटुपटतरभावेन पवत्तित्वा भावनाय मण्द्चिमसम थपटिपत्तिया इन्द्रियानञ्च एकरस- 


भावेन पटुतमानि हृत्वा एकक्लणे श्चानङ्गानि उप्पञ्जन्ति । यं सन्धाय वुत्तं मगवता-- 
ध्यस्मि महानाम समये अयियसावको तथागतं अनुस्सरति, नेवस्स तस्मि 


व 


1 
4 | 
{ . 
१ 1 
ब्ग (1 --~- 
011; 
|| +; 
101... 
॥ |} 11 
{॥}1 + 1 
1; क 
. {1६ : ` 
1 11३ प्र 
4 | | ¶ 9 
॥* { ॥ 
। । 
| 4 
। ¦ 
आ 
। | 291 
। । {व 
१।. ; 1 । 
{114 
॥12) 1 ^; 
। {11 01. 
111. ॥\ 
||| । | { 
॥1॥1117 - 
11; ^ 11 
॥11। । 4 
|. 1 
1111 ^. 
त ^ ¶ 
| ॥ ‡ 
॥ ३३६. 
|| #. 
| १1 
|॥{ £, 1 ~ 
। 49111}, ¦. 
| | ॥ 
॥!1॥ ४ 
| ॥1१॥ 
॥ र 
॥1 | { 
{11}. | 1 
||| ¦}. 
॥ ॥ 1 11 
111 + ॥ 
। । | 1 
| ॥ १ 
॥41 1. 
11. 
टिः 
॥ | 
48 
।} 41 
1 
{ 4 
। 
; 4 
| प 
| 
1 
44 
; 
{ 
1 
6 
॥ 
/ 
| 
3 
#) 
॥। 
11. 


| ; 4 
॥ ¢ 
| | | 1 
११३. 
| 
॥ ॥ ॥, ३! 
६ { | 
# | 11 
111: 
५११. . 
(11114 
। 11 | ४ 
॥ | | 
01:11: 
8111111. 
{ {१ चि 
५ ॥ ॥, 
0 ॥ ॥ 
३५ ( +: 
1 
7 
# ¶ 
6. 1 
1 
{ 
नि 


भ 2 - ४७ न 
` "ई ~~ = ~~ ~य ल < ~ 
। ~ ~ ~ 
म - >, ~" ^~ +उ न # करज न = ् 
> 


कस्मा पनेत्थ ज्ञानं अप्पनापत्तं न होती ति आह--“बद्धगुणानं पन गम्भीरताया 
ति आदि । गम्भीरे हि आरम्मणे गम्भीरे उदके पतितनावा विय समथभावनां पतिं न ल्मति, 
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१. अॐ०-₹-८ । 
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पीतिषददानस्स पस्पद्विया कायचित्तदरथा परिप्पसम्भन्ति, पस्सद्रदरथस्स 


कायिकस्पि चेतसिकम्पि सुखं उप्पञ्जति, सुखिनो बुद्धगुणारम्मणं हुत्वा चित्तं 
समाधियती ति अनुक्कमेन एकक्खणे श्चानङ्गानि उप्पज्जन्ति । बुद्धगुणानं 
पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणायुस्सरणाधिषुत्तताय वबा अषप्पनं अप्पत्वा 
उपचारप्पत्तमेष चानं होति । तदेतं बुद्धगुणाजस्परणवसेन उप्य्रत्ता 
ुद्धान॒स्सतिच्चेव सङ्खं गच्छति । | 

४६. इमञ्च पन बुदधानस्सतिमनुयुत्तो भिक्खु सत्थरि सगारवो होति 
सप्यतिस्म्ो, सद्धावेपुल्लं सतिवेुल्लं पञ्जावेपुल्लं पुञ्जवेपुल्लं अधिगच्छति, 
पीतिपामोज्जबहुरो होति, भयमेरवसहो, दुक्खाधिवासनसमसत्थो, सत्थारा 


“गम्भीरताया” ति च इमिना सभावधम्मता पि सङ्गहिता। सभावधम्मो हि गम्भीरोन 


पञ्जत्ति। ननु च तज्जापञ्जत्तिवसेव सभावधम्मो गच्छती ति १ सच्चं गय्हति पुन्बभागे, 
मावनाय पन वड्कमानाय पञ्ञत्ति समतिक्कमित्वा सभावे येव चित्तं तिति । ननु च सभावधम्मे 
पि कत्थचि अप्पना समिज्ज्ति दुतियारुप्पज्ज्ञानादी ति १ सच्चं समिज्ज्ञति, तञ्च खो प्कप्प- 
कारे आरम्मणे, इदं पन नानप्पकारं ति दस्सेन्तो--“नानप्पकारगुणानुस्सरणाधिमुत्तताया"” 
ति आह । एवम्पि यथा नानप्पकारेसु एकसादिकोष्ासेसु मनसिकारं पवत्तन्तस्स एकरस्मि येव 
कोट्ठासे अप्पनावतेन भावन! अवतिहति, एवमिध कस्मा न होती ति १ विसमोर्यं उपञ्जासो । 
तत्थ हि सति पि केोष्टासबहूुभावे एकप्पकारनेव भावना वत्तति पटिक्कूलाकारस्तेव गदणतो, 
इध पन नानप्पकारे न गुणानं नानप्पकारनत्ता, न अयमेकरसिम येव रुणे ठातं सक्कोति भावना- 
बलेन पच्चक्लतो बुद्धगुणेसु ठप्ठदन्तेसु सद्धाय बल्वभावतो । तेनेव हि “अधिमुत्तताया 
ति इुत्तं। यदि उपचार्पत्तं ज्ञानं शति, कथं बुद्धानुस्सती ति उुत्तं ति आद-“तदेतं 
ति आदि । 


४६. सगारवो होति सप्पतिस्सो, सत्थुगुणसरीरस्स पच्चक्खतो उपटृहनतो । ततो ` 


येव सद्धावेपुल्छं अवेच्चप्पसादसदिसं सद्धामहत्तं। बुदधगुणानं अनुस्सरणवसेन मावनाय 
पवत्तत्ता सतिवेपुल्छं । तेसं परमगम्भीरताय नानप्पकारताय च पञ्नावेपुल्खं । तेसं उगार- 
पुञ्जक्खेत्तताय पुन्ब्यवेपुल्छञ्च अधिगच्छति । पीतिपामोञ्जबहखो होति पीतिसम्बो- 


त्ज्गघानीयत्ता बुद्धानुस्सतिया । भयभेरवसदो बुद्धगुणारम्मणाय सतिया भयभेरवामिभव- 
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` सबाससज्जं पटिरमति, बुद्धगुणानुस्सतिया अन्जावुत्थञ्चस्स सरीरम्पि 


चेतियघरमिव पूजारहं होति, बुदधभूमियं चित्तं नमति । वीतिक्कमितभ्बवत्धु- 
समायोगे चस्स सम्मुखा सत्थारं पस्सतो विय हिरोत्तप्प पच्चुपड्ाति,. उत्तरि 
अप्पटिबिज्जन्तो पन सुगतिपरायनो होति । 
तस्मा हवे अप्पमादं कयिराम सुमेधसो । 
एवं महानुभावाय उदधानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इद तावर बुद्धानुस्सतियं वित्थारकथायुखं । 


धम्मानुस्सतिकथा 


४७, धम्मानुस्सति भवेतुकामेना पि रहोगतेन परिसनल्लीनेन 
-स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिहटिको अकालिको रएहिपस्सिको 


नतो । तेनाह मगवा “अनुस्सरेथ सम्ुदध, भयंतग्हाकं नो सिया» तिः । दुक्खाधिवासन- 
समत्थो बुदधानुस्सतिया सरीरदुक्लस्स पठुमपल।से उदकरस विय विनिवहनतो । संवाससन्नं 
ति सहवाससञ्ञं । वुद्धभूमियं चित्तं नमति बुद्धगुणानं महन्तमावस्स पच्चक्ष्वतो उपद्ठानतो। 
बद्धानुस्सतिभावनाय सब्बदा बुद्धगुणानं चित्ते विपरिवत्तनतो वुत्तं -सम्मुखा सत्थारं पस्सतो 
विया" ति । उत्तरि अप्पटिविच्छन्तो ति इमाय भावनाय उपरि तं अथिद्धानं क्वा सच्चानि 
भप्पटिविन्कन्तो । सुगतिपरायणो ति सुगतिसम्परायो ति । 
अप्पमादं ति भप्पमज्जनं सक्कच्चं अनुयोगं । कथिराथा ति करेथ्य । सुमेधसो ति 
खन्दरपञ्जो । एवं महानुभावाया ति इुततप्पकारेन नीवरणविक्ठम्भनादिसमव्थेन सत्थरि 
सगारबभागादिहेवमूतेन महता सामत्थियेन समन्नागताय । 
२.. धम्मानुस्सतिकथावण्णना | 
४७. धम्मानुस्सति ति एत्थ पदत्थो सभावत्थो च आदितो वुत्तो थेवा ति तं अनाम- 











सित्वा भावनाविधानमेव दस्सेठं -धम्मानस्सतिं भावेतुकामेना पि” ति आदि आरद 


| 
कस्मा पनेत्थ बुद्धानुस्सतियं विय “अवेच्चप्पसाद समन्नागतेना"ति न वुत्तं । ननु एता पटि- 
पायिया छ अनुस्सतियो अरियसावकानं वसेन देसनं आसन्हा ति ए सच्चमेतं, एवं सन्ते पि 


१. सं ०-१-२१ । 
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निहेसो | धम्मानुस्सतिकथावण्णना ४६९ 


ओपनेग्यिकोः पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्जृही" ति एवं परियत्तिधम्मस्स चेव 
नवविधस्स च लोढुत्तरधम्मस्स गुणा अनुस्सरितन्बा । 

४८, स्वाक्खातो ति इमरसिम दि पदं परियत्तिधम्मो पि सङ्कहं 
गच्छति, इतरेसु रोकुत्तरधम्मो ब । तत्थ परियत्तिधम्मो ताव स्वाक्खातो 
आदिमञ्छपरियोसानकल्याणत्ता, सात्थसन्यञ्ञनकेवरुपरिपुण्णपरिसुद्ब्रहम- 
चरियप्पकासनत्ता च । 





"परिसुदधसीलादिगुणानं पुथुज्जनानम्पि इज्छ्न्तीः' ति दस्सनत्थं “अवेच्चप्पसादसमन्नागतेना 
ति इध न वुत्तं, अरियसावकानं पन सुखेन इच्छन्ती ति । तथा पि पाछियं आगतत्ता च बुद्धानु- 
स्सतिनिदेसे बुन्तं ति दडग्बं, अयञ्च विचारो परतो आगमिस्सतेव । 

४८. परियत्तिधम्मो पी ति पि-सदेन लोकुत्तरधम्मं सम्पिण्डेति । इतरेसु ति सन्दिहधि 
कादिपदेसु । छोकत्तरधम्मो वा ति अवधारणं निप्परियायेन सन्दिद्िकादिभत्थं सन्धाय वुत्त, 
परियायती पनेते परियत्तिधम्मे पि सम्भवन्तेव । तथा हि परिबत्तिधम्मो बहुस्युतेन 
आगतागमेन परमेन सतिनेपक्केन समन्नागतेन पञ्जवता आदिकल्याणतादिविसेसतो सयं 
दडन्बो ति सन्दिद्धिको । आचरियपयिरुपासनाय विना न कग्भा ति चे १ लोकुत्तरधम्मे पि 
समाने कल्याणमित्तसन्निस्सयेनेव सिज्ज्नतो, तथा सत्थुसन्दस्सने पि । “सन्दिद्धिया जयती"ः 
ति अयं पनत्थो तिस्थियभिम्मदने निप्परियायतो व ॒कम्भति, किठेसज्ये परियायतो परम्पराहेतु- 
भावतो । “'सम्दिदं अरहती” ति अयभ्पि अत्थो लब्भतेव, सम्बसो संकिलेसधम्मानं पदान, 
वोदानधम्मानं परिनरहनञ्च उदिस्स पवत्तत्ता। अयञ्च अत्थो “^ ये खो त्वं गोतमि धम्मे 
जनेय्यासि, इमे धम्मा सरागाय सवत्तन्ति नो विरागाय, सञ्जोगाय संवत्तन्ति नो विसज्जोगाय, 
सउपादानाय संवत्तन्ति नो अनुपादानाय, एकंसेन गोतमि धारेय्यासि 'नेसो धम्मो, नेसो 
विनयो, नेतं सत्थुसासनं" .ति""3, ““धम्मा पि बो भिक्खवे पहातब्बा, पगेव अधम्मा' ति" च 
एवमादीहि सुत्तपदेहि विभागेतन्बो । अकाल्काधिगमुपायताय अकालिको । बिन्जमानतापरि- 


` सुद्धताहि एहिपस्सविधिं अरदती ति एदिपस्सिको । ततो एव वद्ृदुक्खनित्थरणत्थिकेि 


अत्तनो चित्ते उपनयनं, चित्तस्स वा तत्थ उपनयनं अरहती ति ओपनेप्यिको । विगुत्तायतन- 


१. ओपनय्यिको-सी ०, स्या०। २. अं०-२-८ । 
३. वि०-४--३७९, अ०-२-- ३७४ । ४, म०-१--१८० 
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४७० विसुद्धिमग्गे | ७, छञअनुस्सति 


४९. यं हि भगवा एकगाथम्पि दसेति, सा समन्तभदकत्ता 
धम्मस्स॒पठमपादेन आदिकल्याणा, दुतियततियपादेहि मन्छेकल्याणा, 
पच्छिमपादेन परियोसानकल्याणा । एकानुसन्धिकं सुत्तं निदानेन आदि 
कल्याण, निगमनेन परियोसानकन्याणं, सेसेन मन्जैकल्याणं । नानान- 
सन्धिक सुत्तं पठमानुसन्धिना आदिकल्याणं, प॑च्छिमेन परियोसानकल्याण, 
सेसेहि मञ्ज्ेकल्याणं । अपि च सनिदानसउप्पत्तिकत्ता आदिकल्याणं, 
वेनेय्यानं अनुरूपतो अत्थस्स अविपरीतताय च हितुदाहरणयुक्ततो च 


मज्जैकल्याणं, सोतूलं सद्धापटिलाभजनेन निगमनेन च परियोस्ानकल्याणं । 


सीसे ठत्वा परिचयेन सम्मदेव अत्थवेदं, धम्मवेदञ्च लभन्तेहि पस्चत्त वेदितन्बो विन्बृदी 
ति । एवं सन्दिद्धिकादिपदेसु परियत्तिधम्मम्पि पक्खिपित्वा मनसिकारो युज्जतेव । 


४६. सा ति गाथा । समन्तभद्रकत्ता ति सन्बभागेहि सुन्दरत्ता। धम्मस्सा ति 
सासनधम्मस्स । किञ्चापि अवयवविनिमृत्तो समुदायो नाम परमत्थतो कोचि नस्थि, येसु 


पन अवयवेसु समुदायसूपेन अवेक्खितेसु “गाथा” ति समञ्जा, तं ततो भिन्नं विय कत्वा संसा- 
मिवोहारं* आयोपेत्वा दस्सेन्तो--“पठमेन पादेन आदिकल्याणा ति आदिमाह । ' एकानु- 
सन्धिक ति इदं नातिबहूुविभागं यथनुसन्धिना एकानुसन्धिकं सन्धाय वुत्तं, इतरस्स पन 
तेनेव देसेतन्बधम्मविभागेन आदिमन्क्षपरियोसानभागा कन्भन्ती ति । निदानेना ति काल्देस- 
देसकपरिसादिअपदिसनकक्वणेन निदानगन्थेन । निगमनेना ति “इदमवोचा" ति आदिकेन २, 
“हति यं तं वुत्तं, इदमेत परिच्च वुत्त” ति वा ययाबुत्तत्थनिगमनेन । 

अयं कथा विसेसतो सुत्तपियकसंवण्णना ति कत्वा सुत्तपिटकवसेन धम्मस् आदिकल्याणा- 
दिकं दस्तेत्वा इदानि खुत्तपिटकविनयपिटकानं वसेन तं दस्सेतं-“सनिदानसरउप्पत्तिकता” 
ति आदि वुत्तं तत्थ सनिदानसउप्पत्तिकत्ता ति यथादुत्तनिदानेन सनिदानताय सअद्प्पत्ति- 
कताय च | वेनेय्यानं अनुरूपतो ति सिक्लापदपञ्ञित्तिया धम्मदेसनाय च तंतंसिक्खापद्‌- 
भावेन पञ्जापियमानस्स वेनेय्यज्ज्ञासयानुरूपं पवत्तियमानस्स अनुरूपतो । अत्थस्सा ति देसिय- 


मानस्स च सीरादिअत्थस्स । “तं किस्स देवुः १, सेय्यथा पि भिक्खवे” ति आदिना“ तत्थ तस्थ ` 


देतूपमागहणेन हेतुद्ाहरणयुत्ततो । 


१, सस्सामिवोहारं-सी ° , २. सं०-१-२२२। २. अ०.-४- १३९ । 
४. सं०-२- ३५८ । 
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निहसो ] ` घस्मानुस्सतिकथावण्णना ४७१ 


५० सकलो पि सासनधम्मो अत्तनो अत्थमृतेन सीलेन आदि- 
कल्याणो, समथविपस्सनामग्गफेहि मज्ेकल्याणो, निब्वानेन परियोसान- 
कल्याणो । सीरसमाधीरि वा आदिकल्याणो, विपस्सनामगगेहि मन्जेकल्याणो, 
फरनिव्बानेहि परियोसानकल्याणो । बुद्धसुबोधिताय आदिकल्याणो, 
धम्मसुधम्मताय मज्जञेकल्याणो, संघसुष्परिप्पत्तिया परियोसानकल्याणो । तं 
सुत्वा तथत्थाय परिपन्नेन अधिगन्तव्बाय अभिसम्बोधिया वा आदिकल्याणो, 
पच्चेकयोधिया मन्जेकल्याणो, सावकमोधिया परियोसानकल्याणो । 


५०. एवं सुत्तविनयवसेन परियत्तिधम्मस्स आदिमञ्क्षपरियोसानकल्याणतं दस्सेत्वा 
इदानि तीणि पिटकानि एकञ्छ्ं गहेत्वा तं दस्सेतं--सकखो पी” ति आदि उुत्तं । तस्थ 
सासनधम्मो ति- 

““समन्बपापस्स अकरणं कुसरस्स उपस्षम्पदा । 

सचित्तपरियोदपनं एतं बुद्धान सासनं तिः ॥ 
एवं वुत्तस्स सत्थुसासनस्स पकासको परियत्तिधम्मो । सीरेन आदिकल्याणो सीलमूढकत्ता 
सासनस्स ¦ समथादीहि मञ्जञेकल्याणो तेसं सासनसम्पत्तिया वेमञ्छ्ञभावतो । निन्बानेन 
परियोसानकल्याणो तदधिगमतो उत्तरिकरणीयाभावतो } सासने सम्मापटिपत्ति नाम॒ पञ्जाय 
होति, तस्सा च सीलं, समाधि च मूलं ति आह--“सीरुसमाधीहि आदिकल्याणो'' ति । 
पञ्ञा पन अनुबोधपटिवेधवसेन दुविधा ति तदुभयम्ि गण्डन्तो “विपस्सनामग्गेहि 
मज्छेकल्याणो” ति आह । तस्स निष्फत्ति फं, किच्चं निब्बानसच्छिकिरिया, ततो परं कतमं 
नत्थी ति दस्सेन्तो आह--““फडनिव्बानेहि पःरयोसानकल्याणो” ति । फरग्गहणेन वा 
सउपादिसेसनिब्बानमाह, इतरेन इतर, तदुभयञ्च सासनसम्पत्तिया ओसानं ति आह-- 
“फङनिञ्बानेहि परियोसानकल्याणो" ति । 

ुदधस्स सुबोधिता सम्मासम्बुदधता, ताय आदिकल्याणो तप्पभवत्ता । सम्बसो संकिलेस- 
प्पहानं बोदानं पारिपूरी च धम्मयुघम्मता, ताय मञ्छेकल्याणो तंसरीरदा । सत्थारा यथा 
नुसिदटं तथापय्पित्ति संघसुप्पटिपत्ति, ताय परियोसानकल्याणो, ताय ॒सासनस्स लोके 
सुप्पतिद्धितभावतो । तं ति सासनघम्मं । तथत्ताया ति यथत्ताय भगवता धम्मो देसितो, 


ज 
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५१, सुय्यमानो चेस नीवरणबिक्खम्भनतो सवनेन पि कल्याणमेव 
आवहती ति आदिकल्याणो, पटिपन्जियमानो समथविपस्सनासुखाबहनतो 
पटिपत्तिया पि कल्याणं आवहती ति मन्छ्ेकल्याणो, तथापयिपन्नो च 
पटिपत्तिफले निद्टिते तादिमावाबहनतो परिपत्तिफठेन पि कल्याणं 


आबहती ति परियोसानकल्याणो ति एवं आदिमनज्ज्रपरियोसानकल्याणत्ता 
स्वाक्खातो । 





तथत्ताय तथभावाय । सो पन अभिसम्बोधि पच्चेकबोधि सावकबोधी ति तिविधो, इतो 


अजञ्जथा निनब्बानाधिगमस्स अभावतो । तत्थ सन्बगुणेहि अग्गमावतो इतरबोधिद्रयमूख्ताय 
च पठमाय बोधिया आदि करल्याणता गुणेहि वेमज्क्षमावतो दुतियाय मञ्छेकल्याणता, 
तदुभयावरताय, तदोसानताय च सासनघम्मस्स ततियाय परियोसानकल्याणता उत्ता | 

५१. एसो ति सासनधम्मो । नीवरणविक्खम्भनतो विसृत्तायतनसीसे ठत्वा सद्धम्मं 
सणन्तस्स नीवरणानं विक्लम्भनसम्भवतो । वुत्तं हेतं- 

“यथा यथासो भिक्ुनो सत्था वा धम्मं देसेति, अनञ्जतरो वा गश्डानियो सब्रह्म- 
चारी, तथा तथा सो तत्थ लमति अत्थबेदं लमति धम्मवेदं” तिः । 

“यस्मि भिक्खवे समये अरियसावको ओहितसोतो धम्मं सख॒णाति, पञ्चस्स नीवरणानि 
तसमि समये पदीनानि हन्ती तिः- 


च आदि । समथविपस्सनायुखावहनतो ति समथयुखस्स च॒ विपस्सनामयुखस्स च 
सम्पादनतो । इत्तम्ि चेतं - 
““सो विविच्चेव कामेहि विविच्च अकुसलेहि धम्मेहि सवितक्ंकं सविचारं विवेकजं 


पीतिपुखं' ति आदिः । 
तथा- 
“यतो यतो सम्मसति खन्धानं उद्यन्बयं । 
लभती पीतिपामोज्जं अमतं तं विजानतं | 
अमानुसी रती येति सम्मा धम्मं बिपस्सतो? ति" च ॥ 


१. अ०-२-२९०। २. सं°-४- ७९ । 
३. दौ०--१--८७, म०--२--१२४। ४, खु०--१-५३। 





| म समि वि > न) कन ्मरसेकिषे किककरोरकसकेिििसरोरीरके 
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५२, यं पनेस भगवा धम्मं देसेन्तो सासनन्रह्मचरियं मग्गत्रह्म- 
चरियञ्च पकासेति, नानानयेहि दीपेति, तं यथानुरूपं अत्थसम्पत्तिया ` 
सात्थ, व्यज्ञनसम्पत्तिया सव्यञ्ञन । सङ्ासनपकासनविवरणविभजन- 
उत्तानीकरणपञ्जत्तिअत्थपदसमायोगतो सात्थं, अक्खरपदव्यज्चनाकार- 
निरुच्तिनिदेससम्पत्तिया, सव्यञ्जनं । अस्थगम्भीरतापटिवेधगम्भीरताहि 
सात्थं, धम्मगम्भीरतदेसनागम्भीरताहि सव्यञ्जनं । अत्थपरिभानपरटि- 






तथापदटिपन्नो ति यथ। समथविपस्सनाुखं आवहति, यथा वा सत्थारा श्नु सिद, 
तथा पटिपन्नो सासनधम्मो | तादिभावावहनतो ति छछङ्गुपेक्लावसेन इदादीसु तादिभावस्स 
लोकधम्मेहि अनुपलेपस्त आवहनतो । एस भगवा बुत्तनयेन तिविधकल्याणं धम्मं देसेन्तो यं 
सासनब्रह्मचरियं मग्गव्रह्मचरियञ्च पकासेति, तं यथानुरूपं अत्थसम्पत्तिया सत्थं, न्यञ्जन- 
सम्पत्तिया सम्यञ्जनं ति योजना । 


नी गिति गपो प "मिरे ~ ग्र गतनद्ड्रे क्त्रः न्छनननछस्क्रल तमन 
= = ण =-= ~ -- 2. ^ --+ 1 स भ 1 ~. न = 2 = 
3 न~ = द ६ ~ ~ अ -- ~ =: 4 ~= 


१ 


त्तत्र 
; =-= 72 ~> अ अ-म ई> 
-~-- ---- -- 


५२, तत्थ अविसेसेन तिस्सो सिक्ला, सकलो च तन्तिधम्मो सासनन्रह्मचरियं । 
यं सन्धाय वुत्तं -“कतमेसानं खो भन्ते बुद्धानं भगवन्तानं ब्रक्मचारियं न चिरहितिकं अहोसीः 
ति आदि | सनब्बसिक्खानं मण्डभूतसिक्लत्तयसङ्गहितो अरियमन्गो मग्गब्रह्यचरियं । यं 
सन्धाय बुत्तं--“खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं" ति | यथानुरूपं ति 
18 यथारहं । सिक्लत्तयसङ्गहं हि सासनत्रह्मचरियं श्रत्थसम्पत्तिा सात्थं । मग्ग त्रहमचरिये वन्तन्बमेव 
| नस्थि । अत्थसम्पत्तिया ति सम्पन्नत्थताय । सम्पत्तिअत्थो हि इध सह-सदो | इतरं पन 
यथावुत्तेनत्थेन सात्थं, सव्यञ्जनं च । ये पनेत्थ “वचनसभावं सात्थं, अत्थ सभावं 
सव्यञ्जनं ति विभजित्वा वदन्ति, तं न सुन्दरं, तथा विभत्तस्स परियत्तिघम्मस्स अभावतो | 
सदत्था हि अभिन्नरूपा विय हुत्वा विनियोगं गच्छन्ति । तथा हि नेसं छोकियामिस्सीभावं पटि- 
जानन्ति । सति पि वा मेदे “सम्यञ्जनं” ति एत्थ यदि तुल्ययोगो अधिष्पेतो “सपुत्तो 
आगतो ति आदीसु विय, एवं सति “अत्थपटिसरणा भिक्खवे होथ, मा म्यञ्जनपटिसरणा 
ति अत्थप्पधानवादो बाधितो. सिया, अथ विन्जमानतामत्तं “सलोकमको सपक्लको” ति आदीसु 
विय न्यञ्जनसम्पत्ति अग्गहिता सिया } तस्मा अकथायं बु ्तनयेनेव अत्थो गहेतन्बो । 


{1 
| | 
1.1 
॥|' 
| 
+ नषि 
| 
५ ॥| 
; 
। 
# 


१. वि०--१--१०। २. वि०-ई३--१७, सं०-४-६८--पिद्रादीसु । 
२. अत्थप्पधानमावो दी पितो--स्या०, क० । 
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सम्मिदाबिसयतो सात्थं, घम्मनिरत्तिपटिसम्मिदाविसयतो सन्यञ्जनं । पण्डित- 

बेदनीयतो परिक्डकजनप्यसादकं ति सात्थं, सद्धेय्यतो लोकियजनप्यसादकं 
ति सव्यञ्जनं । गम्भीराधिष्पायतो सात्थं, उत्तानपदतो सन्यञ्जनं । 
उपनेतव्बस्स अभावतो सकरुषरिपुण्णभावेन केवलपरिपुण्णं । अपनेतन्चस्स 
अभावतो निदोसभावेन परिसुद्धं । 


ञ्जनं ति उुततं । तत्थ यदि पि नेत्तियं भ्यञ्जनसुखेन ग्यन्जनत्थग्गहणं होती ति “अक्लरं पदं 
ति आदिनाः ग्यञ्जनपदानि पठमं उदिद्धानि, इध पन पालियं “सात्थं सन्यञ्जनं' ति आग- 
तत्ता अत्थपदानि येव पठमं दस्सेत--“सङ्कासनपकासना” ति आदि वुत्तं । तत्थ सङ्खेपतो 
कासनं दीपनं सङ्कासनं “मञ्जमानो भिक्खु बद्धो मारस्स, अमञ्जमानो मुत्तो” ति आदीखुः 
विय । तनत्तकेन हि तेन भिक्ुना पटिविद्धं । तेनाद-“अन्ञातं भगवा” ति आदि । पठमं 
कासनं पकासनं । आदिकम्मस्मि हि अयं प-सदो “पञ्जपेति पश्पेती ति आदीसुऽ विय । 
तिक्िन्द्रियापेक्खं चेतं पदद्वयं उदे्म।वतो । तिकखिन्द्रियो हि सङ्खपतो पठमञ्च बुत्तमत्थं 
पटिपन्जति । संखित्तस्स ॒वित्थारवचनं सर्किं बुत्तस्स पुन वचनञ्च विबरणविभजनानि । यथा 
“कसला धम्मा''ति सङ्खपतो सर्िंयेव च इत्तस्स अत्थस्स “कतमे धम्मा कसला १ यस्मि समये 
कामावचरं कुसलं चित्त” ति आदिना वित्थारतो विवरणवसेन विभजनवसेन च पुन वचनं । 
मजञ्ज्षिमिन्द्रियापेक्खमेतं पददयं निदेसभावतो । विवरस्स ॒वित्थारतराभिधानं, विभत्तस्स च 
पकारेहि जपनं वेनेय्यानं चिनत्तपरितोसनं उत्तानीकरणपन्न्ापनानि । यथा ““फस्सौ होती ' 
ति आदिना विवटविभत्तस्स अत्थस्स “कतमो तस्मि समये फस्सो १ यो तस्मि समये फस्सो 
फुसना सम्फुसना” ति" आदिना उत्तानीकिरिया, पञ्ञापना च । मुदिन्द्रियापेक्लमेतं पदद्वयं पटि- 
निदेसभावतो । “पञ्जापनपछपनविवरणविभजनउत्त [नीकरणपकांसनअत्थपदसमायोगतो-- 
तिपि पाठो। 
कथं प यं पाठविकप्यो जातो ति १ उुच्चते-नेत्तिपाढ्ियं आगतनयेन पुरिमपाढो । 

तत्थ हि- 

१. खु०-१०-५ नत्ति । २. सं०-२-३०२। ३. सं ०-२-२४ । 

४. अभि०-३२-१८ । ५५. अभि०-१-१९ । 
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ए “सङ्कासना पकासना विवरणा विभजनुत्तानीकम्मपञञजत्ति । 
( | एतेहि छदि पदेहि अत्थो कम्मञ्च निदिष्ट"ति' ॥ 

। देसनाहारयोजनाय च एतस्तेवत्थस्स “सङ्कासना पकासना” ति आदिना आगतं । 
पच्छिमो पन “पञ्जपेति पषति विवरति विभजति उत्तानीकरोति “पस्सथा' ति चाहा'?ति* 
सत्ते आगतनयेन ग्यञ्जनमत्तकतो । एवञ्च नेसं दविन्नं पाठानं विसेसो, न अत्थतो । तथा हि 
सङ्खेपतो “पठमं आपनं पञ्चापनं, पठममेव पट्पनं” ति इमानि पदानि सङ्कासनपकासन- 
पदेहि अत्थतो अविषिश्ानि । यञ्च पुरिमपाठे छं पदं “पकारतो आपनं'ति पञ्जापनं वत्तं । 
तं दुतियपाठे पकासनपदेन “निन्निसेसं पकारतो कासनं'ति कत्वा । यस्मा जआापनकासनानि 
अत्थावसासनसमभावताय अभिन्नानि, सम्बेसञ्च वेनेय्यानं चित्तस्स तोसरनं, बुद्धिया च निसान 
याथावतो वत्थुसखभावावभासने जायती ति | एवं अत्थपदरूपत्ता परियत्तिअत्थस्स यथाबुत्तछअत्थ- 
पद समायोगतो सात्थं सासनं । 


अक्खरपदव्यन्जनाकारनिरुत्तिनिहेससम्पत्तिया ति एत्थ उच्चारणवेलाभं अप- 

॥ र्योसिते पदे वण्णो अक्खरं । “एकक्खरं पदं क्लरं” ति एके “आ एवं किर तंत 

। आदीषु आ-कारादयो विय । ““विसुद्धकारणानं मनसा देसनावाचाय अक्खरणतो भक्खरं' 
ति अञ्जे। विभ्तियन्तं अत्थजापनतो पदं । सङ्खेपतो उुत्तं पदामिहितं अत्थं ब्यञ्जेती ति 
ज्यन्जनं, वाक्यं । “किसियारदं अन्ययकारकविसेसनयुत्तं वक्ति हि वदन्ति । पकारतो 
वाक्यविभागो आकारो । आकाराभिदितं निब्बचनं निरुत्ति | निन्बचनवित्थारो निस्तेसुपदे- 
सतो निहेसो । एतेसं अक्खरादीनं भ्यज्ञनपगानं सम्पत्तिया सम्पन्नताय सव्य ज्ञनं । 


तत्नायमस्स अत्थपदसमायोगो, न्यज्ञनसम्पत्ति च--अक्खरेहि सङ्कासेति, पदेहि पका- 
सेति, ्यञ्जनेहि विवरति, आकारेहि विभजति, निरत्तीहि उत्तानी करोति, निदसेदि पञ्ञपेति, 
तथा अक्खरेहि उग्धारेत्वा पदेहि विनेति उग्धटितञ्ज, व्यञ्जनेहि विपञ्चेत्वा आकारेहि विनेति 
विपञ्चितश्धु, निरत्तीहि नेत्वा निदेसेहि विनेति नेय, एवच्वायं धम्मो उग्बटियमानो उग्व- 
टित विनेति, विपञ्चियमानो विपञ्चितज्थ, निय्यमानो नेय्यं । तत्य उग्घटना आदि, विपञ्चन। 
मज्ज, नयनमन्ते । एवं तीसु कालेषु तिधा देसितो दोसत्तयविधमनो गुणत्तयावहो तिविधवेने- 





१. खु०-नेत्ति-५। २, ६०-२-२४ । 
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य्यविनयनो ति | एवम्पि तिविधकल्याणोयं धम्मो अत्थन्यञ्जनपरिप्‌ रेया “सात्थो सम्यज्ञनो?” 


ति वेदितन्बो “परिपुण्णो परियुद्धोति च । 


अत्थगम्भीरता ति आदीसु अत्थो नाम तन्तिभत्थो । धम्मो तन्ति। पिविधो 
तन्तिया तन्तिञत्थस्स च यथामूतावनीधो । देसना मनसा ववत्थापिताय तन्तिया देसना । ते 
पनेते अत्थादयो यस्मा ससादीहि विय महासमुदो मन्दबुद्धी हि दुक्खोगाहा अलन्भनेय्यपतिदा 
च तस्मा. गम्भीरा । अथ वा अत्थो नाम देतुफलं । धम्मो हेतु } देखना पञ्ञत्ति, यथाधम्मं 
घम्माभिलपो, अनुलोमपटिलोमसङ्खपवित्थारादिवसेन वा कथनं । पटिवेधो अभमिसमथो, 
अत्थानुरूपं धम्मेसु, धम्मानुरूपं अ्थेयु, पञ्जत्तिपथानुरूपं पञ्ञत्तीसु अवबोधो, तेसं तेसं वा 
घम्मानं पटिविन्ज्ितन्नो सलक्वणसङ्खातो अविपरीतसभावो } ते पि चेते अत्थादयो यस्मा 
अनुपचितकुसलसम्भारेहि । 

दुप्पञ्ञेहि ससादीहि विय महासमरुदो दुक्खोगाहा अकम्भनेय्यपतिद् च, तस्मा 
गम्भीरा । तेसु पय्विधस्सा पि अत्थसन्निस्सितत्ता उत्त -“अत्थगम्भीरतापटिवेधगम्भीर- 
ताहि सत्थं” ति अत्थगुणदीपनत । तासं धम्मदेसनानं ब्यञ्जनसन्निस्सितत्ता वत्तं “धम्भ- 
गम्भीरतादेसनागम्भीरताहि सव्यञ्जनं” ति तासं ग्यञ्जनसम्पत्तिदीपनवो । 

अत्येसु पमेदगतं आणं अत्थपटिसम्भिद्‌ा । अत्थधम्मनिरत्तिपटिसम्मिदासु पभेदगतं 
जाणं पटिभानपरिसम्भिदा ति इमिस्सा पि पटिसम्मिदाय अत्थविसयत्ता आद--“अल्थ 
पटिभानपरिसम्भिदाविसरयतो सात्थं' ति, अत्थ सम्पत्तिया आसति तदभावतो । धम्मो 
ति तन्ति । निरुत्ती ति तन्तिपदानं निद्धारेत्वा वचनं । तत्थ पमेदगतानि जाणानि धम्म- 
निरत्तिपटिसम्भिदा ति आह--“धम्मनिरुत्तिपटिसम्भिदाविसयतो. सन्यञ्जनं ति, 
असति ब्यञ्जनसम्पत्तिया तदभावतो । परिक्खकजनण्पसाद्कं ति' एत्थ इति-सदो हेत 
अत्थो । यस्मा परिक्खकननानं किंकुसरूगवे सीनं पादाव, तस्मा सात्थं । अत्थसम्पन्नं ति 
फलेन हेतुनो अनुमानं नदीप्रेन विय उपरि बुष्टिप्पवत्तिय।। सात्थकतां पनस्स पण्डितवेंदनीय- 
ताय, सा परमगम्भीरसण्डसुखुमभावतो बेदितन्बा । उत्तञदेतं-- “गम्भीरो दुदसो" ति आदिः । 
` छोकियजनप्पसादकं ति सव्यञ्जनं ति यस्मा छोकियजनस् पसादावहं, २ तस्मा सब्यन्जनं । 
खोकियजनो दहि न्यञ्जनसम्पत्तिया तस्सति, इधा पि फलेन देवन अन॒मानं । सन्यञ्जनता 
पनस्स सद्धेय्यताय, सा आदिकल्याणदिभावतो बेदितन्बा | 


१. नि०-२--७। २. पसादावदति-स्या०, कथ । 
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५३. अपि च परिपत्तिया अधिगमनग्यत्तितो सात्थं । परियत्तिया 
आममन्यत्तितो सम्यञ्जनं, सीलादिपश्चधम्मक्सन्धयुत्ततो केवलपरिपुष्णं, 
निरुपक्किलेसतो नित्थरणताय पवत्तितो लोकामिसनिरपेक्तो च 
परिसुद्धं॑ ति एवं सात्थसन्यञ्जनकेवरुपरिपुण्णपरिमुद्धब्ह्मचरियष्पकासनतो 
स्वाक्खातो । 9 


"~ 
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~~~ 


अथ वा “पण्डितवेदनीयतो सात्थं” ति पञ्जापदङ्ानताय अत्थसम्पन्नतं आह, 
ततो परिक्खकजनप्पसादकं । सद्धेय्यतो सव्यञ्जनं ति सद्धापदङ्ानताय ग्यज्जनसम्पन्नतं, 
ततो लोकियजनप्पसादकं ति एवमेत्य अत्थो दन्न । गम्भीराधिष्पायतो सात्थं ति अधि- 
प्पायतो अगाधापारताय अत्थसम्पन्नं* अनञ्जथा तदभावतो । उत्तानपदतो सव्यञ्जनं ति 
सुमोधसदताय व्यञ्जनसम्पन्नं, प. ममम्मीरस्स पि अत्थसस वेनेय्यानं सुविज्जेय्यमावापादनतो । 
सब्बोपेस पठमस्स॒अत्थद्वयस्स पञेदो२ दछभ्बो, तथा चेव तत्थ तत्थ संवण्णितं । तथां हेत्य 
7कप्पस्स, समुच्चयस्स वा अग्गहणं । उपनेतज्वस्सा ति पक्रिखपितम्बस्स बोदानत्थस्स अबु- 


तस्स अभावतो । सकठ्परिपुण्णमावेना ति सन्बभागेहि परिपुण्णताय । अपनेतम्बस्सा 
ति संकिङेसधम्मस्स । 


~ य-स 
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५२. परिपत्तिया ति सीटविसुद्धियादिसम्मापरिपत्तिया, तन्निमित्तं । अधिगमग्यत्तितो 
ति सच्चपटिवेधेन अधिगमवेय्यत्तियसन्भावतो सात्थं कपिलवतादि° विय तच्छं निरत्थकं अहुत्वा 
अत्थसम्पन्नं ति कत्वा । परियत्तिया ति परियत्तिधम्मपरिचयेन । आगमन्यत्तितो ति 
दुरक्लातधम्मेखु परिचयं करोन्तस्स विय सम्मोहं भजनेत्वा बाहुसव्चवेय्यत्तियसन्भावतो सन्य 
ञ्जनं । ग्यञ्जनसम्पत्तिया हिं सति आगमव्यत्तो ति । सीरादिपल्चधम्मक्खन्धयुत्ततो ति 
सीलादीदि पञ्चहि धम्मको्ठसेहि अविरहितत्ता । केवरुपरिपुण्णं अनवसेसेन समन्ततो पुण्ण 
पूरितं । निरुपक्किरेसतो ति दिषठिमानादिउपक्किठेसाभावतो । नित्थरणत्थाया ति 


वदुक्खतो निस्सरणाय । लोकामिसनिरपेक्खतो ति कथन्चि पि तण्हासन्निस्सयस्स 
अनिस्सयनतो । 





~~~ ~ 


१ अत्थसम्पन्नं उत्ता नाधिप्पाये सति-स्या०, अत्थसम्पन्नतं । उत्ताना धिष्पाये सति-क० । 
२-पपच्चो-सी ° । 
३. कपिलमता दि~स्या०, क० । 
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५४. अत्थविपल्सासामावतो वा सुद्र अक्खातो ति स्वाक्सातो । यथा 
हि अन्जतित्थियानं धम्मस्स अत्थो विपन्लासं आपञ्जति, अन्तरायिका ति 
बुत्तधम्मानं अन्तरयायिकचाभावतो, निय्यानिका ति वबुत्तधम्मानं 
निय्यानिकत्ताभावतो । तेन ते दुरक्खातधम्मा येव होन्ति, न तथा भगवतो 
धम्मस्स अत्थो विपल्लासं आपज्जति । इमे धम्मा अन्तरायिका, इमे धम्मा 
निय्यानिका ति एवं वुत्तधम्मानं तथाभावानतिक्कमनतो ति । एवं ताव 
परियत्तिधम्मो स्वाक्खातो । 


५५, रोङ्कत्तरधम्मो पन निन्बानाचुरूपाय परिपत्तिया परिपदानु- 


रूपस्स च निव्ानस्स अक्खातत्ता स्वाक्खातो । यथाह--^सुपन्जत्ता खो 


५४. एवं आदिकल्याणतादिअपदेसेन सत्थु पुरिमवेसारण्जद्वयवसेन धम्मस्स स्वाक्खा- 
ततं विभवेत्वा इदानि पच्छिमवेसारज्जद्वयवसेना पि तं दस्सेठ--“अस्थविपल्छासाभावतो 
बा सुद अक्खातो ति स्वाक्खातो” ति वत्वा समत्थं व्यतिरेकमुखेन विभावेन्तो “यथा ही ' 
तिआदिमाह । तस्थ विपल्लासमापञ्जती ति तेसं धम्मे “अन्तरायिका"ति वुत्तधम्मानं 
विपाकादीनं अन्तरायिकत्ताभावतो एकंसेन अपायुपपत्तिहेतुताय अभावतो । निय्यानिकन्ता 
भावतो ति अतम्मयताभावतो संसारतो च निय्यानिकाति बुत्तधम्मानं एकस्चयन्ञकिरिया- 
पकतिपुरिसन्तरजाणादीनः ततो निय्यानिकत्ताभावतो विपरीतो एव होति । तेना ति अत्थस्स 
विपल्लासापपन्ननेन । ते अज्जतित्थिया । तथाभावानतिक्कमनतो ति कम्मन्तरायादीनं 
पञ्चन्नं अन्तरायिकभावस्स अरियमग्गधम्मानं निय्यानिकभावस्स कदाचि पि अन्तिवत्तनतो । 


५५. निव्वानानरूपाय पटिपत्तिया हि अधिगन्तव्वस्स सन्बसङ्खतविनिस्सरस्स निन्बा- 
नस्स अनुरूपाय सन्बसङ्खारनिस्सरणूपायभूताय सपुन्बभागाय सम्मापदिपत्तिया अक्लातत्ता ति 
योजना । पटिपदानरूपस्सा ति सब्बुक्लनिय्यानिकभूता आरम्मणकरणमत्तेना पि किरसि 
अनामसनीयार यादिसी पटिपदा, तदनुरूपस्स । सपञ्चन्ता ति सिलादिक्खन्धत्तयसङ्गहिता 
सम्मादिषद्ठिभादिप्पमेदा मिच्छादिचिआदीनं पहायिकभावेन सुह सम्मदेव विहिता । संसन्दति 
किंठेसमलविस॒द्धिताय समेति । एवं मग्गनिन्बानानं पिपद्‌ापटिपन्जनीयभावेहि अञ्जमन्भानु 
रूपताय स्वाक्लाततं दस्सेत्वा इदानि तिविधस्सा पि लोकुत्तरधम्मस्स पच्चेकं स्वाक्वततं दस्सेठ- 








पुरिसन्तरयन्जादीौ नं-क° । २, अनामसनीथतादिना-स्या०, क० । 
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पन तेन भगवता सावकानं निन्बानगामिनी पटिपदा संसन्दति निन्बानश्च 
पटिपदा च । से्यथा पि नाम गङ्गोदकं यगुनोदकेन संसन्दति समेति, 
एवमेव सपञ्जचा खो पन तेन भगवता सावकानं निव्वानगामिनी परिषदा 
संखन्दति निब्बानञ्च परिषदा चाः ति । 

| अरियमग्गो वेत्थ शअन्तद्वयं अचुपगम्म मज्मिमा पटिपदाभूतो ब 
धमच्ज्िमा पटिपदा"ति अक्खातचा खाक्खातो  सामजञ्जफलानि परि्पस्सद्ध- 
किठेसानेव “परिष्पस्सद्धकिलेसानी"ति अक्खातत्ता स्वाक्लातानि । निब्बानं 
सस्पतामतताणन्ेणादिसमावमेव सस्सतादिसमाववसेन अक्ता 
स्वाक्लातं ति एवं लोञरारधम्मो पि स्वाक्खातो । 

५६. सन्दिद्धिको ति एत्थ पन अरियमम्गो ताव अत्तनो सन्ताने 
रागादीनं अभावं करोन्तेन अ्ररियपुम्मलेन सामं दडन्बो ति सन्दिष्िको । 
यथाह- “स्तो खो ब्राह्मण रागेन अभिभूतो परियःदिण्णचिचो अनत्‌- 
व्याबाधाय पि चतेति, परन्याबाधाय पि चेतेति, उभयन्याबाधाय पि 
चेतेति । चेतसिकं दुक्खं दोमनस्सं॑पटिसंवेदेति । रागे पीने नेव 
अत्तन्याबाधाय चेतेति, न परब्याबाधाय चेतेति, न उमयन्याबाधाय चेतति, 
न वेतसिकं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेति। एवभ्यि खो ब्राहमण सन्दिद्िको 
धम्मो होती" ति । 


स = = 
“अरियमग्गो चेत्या” ति आदि वुत्तं । तत्य अन्तद्वयं ति सस्सतुच्छैदं कामसुख अत्तकिल- 
मथानुयोगं, खीनद्धच्चं, पतिष्ठानायूहन ति एवं पमेदं अन्तद्वयं । अनुपगम्मा ति अनुपगन्त्वा, 
अनुपगमनदेत बा । पटिपस्सद्धकिङेसानी ति सुद्ध वृपसन्तकिलेसानि, परिप्पस्सद्धिष्पहानवसेन 
सम्मदेव पहीनदोसानि । सस्सतादिसभाववसेना ति “सस्सतञ्च वो भिक्लवे धम्मं देसेस्सामि 
अमतञ्च ताणञ्च ङेणञ्चा” ति आदिना तेसु तेसु सुत्तेखु सस्सतादिभावकित्तनवसेन । 
५६. “रागादीनं अभावं करोन्तेन अरियपुग्गङेन सामं दव्बो” ति इमिना 
(८अरियमग्गेन मम रागादयो पदीना” ति सयं अत्तना अनजञ्जनेय्येन दडन्बो ति सन्दिषठ, 
सन्दिहि एव सन्दिहिको । 


१, दी ०-२- १६७ २, अ०-१- १४४ । 
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५७. अपि च नवविधो पि रोडचरधम्मो येन येन अधिगतो होति, 
तेन तेन प्ररसद्धाय गन्तव्बतं रित्वा पत्चवेक्डणनाणेन सयं ददव्यो ति 
सन्दिदिको । 


अथ वा पसत्था दिदि सन्दिद्धि, सन्दिद्धिया जयती ति सन्दिद्धिको । 
तथा हेत्थ अरियममो सम्पयुन्ताय, अरियफलं कारणभूताय, निब्बान विसयि- 
भूताय सन्दिहधिया किलेसे जयति । तस्मा यथा रथेन जयती ति रथिको, 
एवं नवविधो पि लोङ्खत्तरधम्मो सन्दिद्धिया जयती ति खन्दिद्धिको । 


अथवा दिं ति दस्सनं बुच्चति। दिदुमेव सन्दिद्र, दस्सनं ति 
अत्थो । सन्दिद्धं अरहती ति सन्दिद्िको । लोकत्तरधम्मोहि भावनाभि- 
समयवसेन सच्छिकिरियामिसमयवसेन च दिस्समानो येव वडभयं निव्तेति । 
तस्मा यथा वत्थं अरहती ति वत्थिको, एवं सन्दिटुं अरहती ति 
सन्दिद्धिको । 


५८, अत्तनो फटदानं सन्धाय नास्स कारो ति अकालो । अकालो 
येव अकालिको । न पञ्चाहसत्तादादिभेदं कालं खेपेत्वा फलं देति, 
अत्तनो पन पवत्तिसमनन्तरमेव एर्दो ति वृन्चं होति । 


५७. तेन तेन अरियसावकेन परसद्धाय परस्स सदृहनेन परनेय्येन गन्तञ्चतं हित्वा 
भापेतन्तं पहाय पच्चवेक्खणनाणेन करणभूतेन । पसत्था दिधि सन्दिद्धि यथा सम्बो- 
जज्गो । अरियमग्गो अत्तना सम्पयुताय सन्दिष्ठिया किठेसे जयति अरियफलं ताय एव 
अत्तनो कारणभूताय, निन्बानं आरम्मणकरणेन अत्तनो विक्षयीभूताय सन्दिष्िया किलेसे जयती 
ति योजना | 

भावनाभिसमयवसेन मग्गधम्मो । सच्छिकिरियामिसमयवसेन निब्बानधम्मो | 
फलमपि हेद्धिमं सकदागामिविपस्सनादीनं पच्चयभावेन उपरि मग्गाधिगमस्स उपनिस्सयभावतो 
परियायतो “दिस्समानो वद्रभयं निवत्तेती” ति वत्तन्बतं लभति । 

५८, नास्स काटो ति नास्स भागमेतन्बो कालो भव्थि । यथा दि छोक्ियङ्कसलस्स “उपपन्जे 
अपरपरियाये'' ति आदिना फलदानं पति भगमेतन्बो कालो अत्थि, न एवमेतस्सा ति अत्थो । 
तेनाद--^न पञ्चाहा” ति आदि । पकट्रो ति दुरो । फलदानं पतिकालो पकघ्ो अस्सा ति 
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अथ वा अन्नो फलदाने षकटो कारो पो अस्सा ति कालिको । 
को सो १ रोकियो इसरधम्मो । अयं पन समनन्तरफलन्ा न कालिको ति 
अकालिको । इदं मग्गमेव सन्धाय वुत्तं । 

५९, “एहि पस्स इमं धम्मं, ति एवं पवन्तं एहिपस्सविधिं अरहती 
ति एदिपस्सिको । कस्मा पनेस तं विधिं अरहती ति १ विज्जमानत्ता 
परिसुद्रच्ा च । रिन्तयुद्धियं हि हिरञ्ञं बा सुवण्णं वा अत्थीतिवत्वापि 
(एहि पस्स इमं ति न सक्का वत्तं । कस्मा १ अविज्जमानन्ा । विज्जमानम्पि 
च गुथं वा यत्तं वा मचुञ्जभावप्पकासनेन चितसम्पहसनत्थं “एहि पस्स 
हम" ति न सक्का वत्तं। अपिच खो पन तिणेहि वा पणोहि वा 
परिच्छादेतब्बमेव होति कस्मा १ अपरिषुद्धनत्ता । अयं पन नवविधो पि 
लोकुत्तरधम्मो सभावतो विज्जमानो बिगतवलाहके आकासे सम्पुण्णचन्द- 
मण्डलं विय पण्डुकम्बले निक्खितजात्तिमणि विय च परिसुद्धो । तस्मा 
विज्जमानत्ता परिसद्धत्ता च एहिपस्सविधिं अरहती ति एहिपस्सिको । 

६९०, उपनेतवब्बो ति ओपनेस्यिको' । अयं षनेत्थ विनिच्छयो - 
उपनयनं उपनयो, आदित्तं चेलं वा सीसं बा अन्छरपेक्खित्वा पि भावना- 
वसेन अत्तनो चित्ते उपनयनं अरहती ति ओपनयिको, ओपनयिको व 


--~ ~~~ 








~ ----- 


कालिको, कालन्तरफलदायी । तेनाह--“अत्तनो फल्दानेः"ति । पत्तो ति उपनीतो । इदं 
ति “अकालिकोःति पदं । 

५९. विधिं ति विधानं, “एहि पस्सा"ति एवंपवत्तविधिवचनं । विञ्जमानत्ता ति 
परमत्थतो उपलन्भमानत्ता । परिसु्धत्ता ति किलेसमरविरदेन सन्बथा विसुद्त्ता । अमन 
ञ्जम्पि कदाचिपयोजनवसेन यथासभावप्पकासनेन दस्सेतन्बं मवेय्या ति तदभावं दस्सेन्तो 
आह--“मनञ्जभावप्पकासनेना' ति 1 

६०, उपनेतञ्बो ति उपनेय्यो, उपनेय्यो व ओपनेय्यिको ति इमस्स अत्थस्स अधिष्पे- 
तत्ता श्राह- 'उपनेतव्बो ति ओपनेयियको"ति । चित्ते उपनयनं उप्पादनं ति आह-“इदं 


१. ओपनयिको-सी ०, स्या०। 
२, ओपने यिको-क०, उपनयिको-स्या० । 


~ 
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 ओपनेय्िकोः । इदं स्खते लोकरधम्म युज्ञति । असङ्खतो पन अनो 
चितेन उपनयनं अरहती ति ओपनेय्यिको । सच्छिकिरियावसेन अन्ी- 
यनं अरहती ति अत्थो । 

अथ वा निव्बानं उपनेती ति अरियमग्गो उपनेय्यो । सच्छि- 
कातम्बतं उपनेतव्बो ति फलनिन्बानधम्मो उपनेय्यो । उपनेय्यो एव 
ओपनेय्यिको । 

६१. पच्चततं वेदितव्यो विक्नूही पि सब्बे पि उनथधतन 
 आदीहि विञ्जुदहि अत्तनि अत्ति वेदितव्यो “भावितो मे मग्गो, अधिगतं 
फं, सच्छिकतो निरोधो! ति । न हि उपन््ञायेन भावितेन मग्नः सद्वि 
विदहारिकस्स किलंसा पीयन्ति । न सो तस्स फलस ¶पत्तिया फास 
विहरति । न तेन सच्छिकतं निव्वानं सच्छिकरोति । तस्मा न एस परस्स 
सीसे आभरणं विय दडव्बो । अत्तनो पन चित्ते येव दडम्बो, अलुमवि- 
तव्बौ लवो वन्मही ति दुं हति । चालान प _----- ति बुं होति । बालान पन अविसयो चस । 


= य 
सद्भते रोकत्तरधम्मे युञ्जती" ति चित्ते उपनयनं ति पन आरम्मणभूतस्स ध्न 
आरम्मणमावृषनयने अधिप्पेत असङ्खते पि युज्जेय्य ^आरम्मणकरणसङ्खातं उपनयनं 
अरहती ति ओपनेय्यिको' ति । अल्छीयनं ति फुसनं । निन्बानं उपेति अरियपुग्गलं 
ति अधिप्पायो । 

६१. विञ्बृही ति विदृदि, पटिविद्धसच्चेदी ति अत्थो । ते पन प्कंसतो उग्धित- 
ञ्नृआदयो होन्ती ति आद--उग्बटितञ्बआदीदी' ति ८८पृच्चत्तं "ति ए्तस्स॒ “पति 
अत्तनी" ति भुम्मवसेन अत्थो गहेतम्बो ति आह--५अत्तनि अत्तनी' ति । वेदितव्बो ति 
वुत्तं, कथं वेदितब्बो ति आद-- "भावितो मेति आदि } तत्य धने» ति इमिना “पच्चत्त ! 
ति पदेन वुत्तमस्थं अन्वयतो दस्सेत्वा पुन व्यतिरेकेन दस्तेत--“न ही ति अ।दि वुत्तं, तं 
सुविज्जेय्यमेव । “विज्ब्यूही"ति इदं अन्तोगधावधारणं ति दस्सेन्तो--“बाखानं पन 
अविसयो चेसा'ति आह । 

१. उपनयिकोव ओपनयिको--स्या० । सी° पोत्थके पनेतं नत्थि । 


२. उपनेय्यो एव ओपनयिको-- सी ०; स्या० । 
३. भाविते मग्गे-सौ ०, रो० 1 
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६२, अपि च स्वाक्लातो अयं धम्मो । कस्मा १ सन्दिद्धिकचा । 
सन्दिद्धिको, अकालिकत्ता। अकालिको, एहिपस्सिकचा । यो च एहिपस्सिको, 
सो नाम ओपनेय्यिको होती ति। 


६२. तस्सेवं स्वाक्खाततादिभेदे धम्मगुणे अनुस्सरतो “नेव तस्मि 
समये रागपरियुहितं चित्तं होति । न दोसः“ "प" ` `न मोहपरियुद्टितं चित्तं 
होति । उजुगतमेवस्स तस्मि समये चिचं होति धम्मं आरन्मा" ति' पुरि- 
मनयेनेव विक्खम्मितनीवरणस्स॒एकक्खणे श्ानङ्गानि उष्पजन्ति । धम्म- 
गुणानं पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणानुस्सरणाधिमुत्तताय वा अप्पनं 
अप्यत्वा उपचारप्पत्तमेव श्ञानं होति । तदेतं धम्मगुणानुस्सरणवसेन 
उप्बन्नत्ा धम्मानुस्सतिचेव सङ्खं गच्छति । 


इमश्च पन धम्मानुस्सति अनुयुक्तो भिक्खु एवं ओपनेय्यिकस्स 
धम्मस्स देसेतारं इमिना पङ्गेन समन्नागतं सत्थारं नेव अतीतंसे समन- 
पस्सामि, न पनेतरहि अञ्ञत्र तेन भगवता ति एवं धम्मगुणदस्सनेनेव 
सत्थरि सगारषो होति सप्पतिस्सो । धम्मे गरचित्तिकारो सद्धादिवेगुल्लं 
अधिगच्छति, पीतिपामोजबहुलो होति, भयभेरषसहो, दुक्खाधिवासनसमत्थो, 
धम्मेन संवाससञ्जं पटिरमति, धम्मगुणानुस्पतिया अनज्जराबुत्थश्चस्स सरी- 
रम्पि चेतियधरमिव पूजारहं होति, अनुत्तरधम्माधिगमाय चित्तं नमति, 
वीतिक्षमितनव्बवत्थुसमायोगे चस्स धम्मसुधम्मतं समसुस्सरतो हिरोतप्पं 
पच्चुपडाति । उत्तरि अप्पटिबिज्छन्तो पन सुगतिपरायनो होति । 





काय 


६२. एवं आदिकल्याणतादिना अन्जमन्जस्स अनुरूपदेसनाय धम्मस्स स्वाक्खाततं 
दस्सेत्वा इदानि पुरिमस्स पुरिमस्स पच्छिमं पच्छिमं पदं कारणवचनं ति दस्सेन्तो- “अपि 
चा” ति आदिमाह । तत्थ सन्िटकन्ता ति यस्मा अयं धम्मो उुत्तनयेन सामं दडब्बो, 
सम्दिदिया किलेसे विद्धंसेति, सन्दस्सनञ्च अरहति, तस्मा स्वाक्खातो दुरक्खाते तित्थियधम्मे 
तदभावतो । इमिना नयेन सेसपदेसु पि यथारहं अत्थो दम्ब । 
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~ ४८४ विसुद्धिमग्े | ७. छञनुस्सति 


तस्मा हवे भ्रप्पमादं कयिराथ सुमेधसो | 
एवं महानुभावाय धम्मानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं धम्मानुस्सतियं बित्थारकथायरुखं । 


संघानुस्सतिकथा 


६४, संघानुस्सतिं भावेतुकामेना पि रहोगतेन पटिसन्लीनेन 
“सुष्पटिपन्नो भगवतो सावकसंघो, उजुप्पटिपनो भगवतो सावकसंघो, माय- 
प्पदिपन्नो भगवतो सावकसंघो, सामीचिष्परिपननो भगवतो सावकसंघो, 
यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि अद्र पुरिसपुग्गला, एस भगवतो सावकसंधो 
आहुनेय्यो, पाहुनेय्यो, दक्खिणेय्यो, अञ्जल्िकरणीयो, अनुत्तरं पुञ्जक्खेतत 
लोकस्सा'' ति' एवं अरियसंघगुणा अनुस्सरितब्बा । 

६५. तत्थ सुप्परिपन्नो ति सुह पयिपन्नो। सम्मापरिपदं 
अनिबत्निपटिपदं अनुखोमपटिपदं अपचचनीकपटिपदं धम्मानुधम्मपटिपदं 
पयिपन्नो ति वुत्तं होति । भगवतो ओवादानुसासनि सकचं सुणन्ती 


ति सावका। सावकानं संघो सावकसंघो सीरदिद्िसामञ्जताय 


६३. तस्सेवं ति आदीसु यं वत्तन्बं, तं बृद्धानुस्सतियं वुत्तनयेन वेदितन्बं | 

३--संघानुस्सतिकथाबण्णना 

६४. अरियसंघगुणा ति आरकत्ता किलेसेहि, अनये नदइरियनतो, अये च इरियनतो, 
सदेवकेन च लोकेन “सरणं” ति अरणीयतो अरियो च सो संघो च, अरियानं वा संघो अरिय- 
संघो, तस्स गुणा । 

६५. यं सम्मापयिपदं पिपन्नो “सुहं परिपन्न” ति वुच्चति । सा अरियमम्गपटिपदा 
पटिपक्खधम्मे अनिवत्तिधम्मे २ त्वा पजहनतो पयोजनाभावा सयभ्पि अनिवत्तिधम्मा अधिगन्त- 
न्बस्स च निन्वानस्स पएकंसतो अनुलोमी ति । ततो एव अपच्चनीका अनुधम्मभता च, तस्सा 
च पटिपन्नत्ता अरियसंघो ““सुप्पटिपन्नो” ति वुत्तो ति दस्सेतं- “ “सुह पटिपन्नो" ति आदि 
उत्तं । तत्य “अनिवत्तिपटिपद” ति इमिना उजुप्पिपत्ति दस्सेति । पुनप्युनं निवत्ते हि 
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निहेसो | ` संघानुस्सतिकथावण्णन ४८५ 


संघातभावं आपन्नो सावकसमृहो ति अत्थो । यस्मा पन सा सम्मपटि- 
पदा उजु अवङ्का अङटिसा अजिम्हा, अरिथो च मायो ति पि बुचति 
अनच्छविकतचा च सामीची ति पि सद्धं गता। तस्मा त पटेपन्ना अरय 
संघो उज्छण्पटिपन्नो जायप्पटिपन्नो सामोचिष्पटिपन्नो ति पि वुत्तो । 
| एत्थ च ये मग्ग, ते सम्मापटिपत्तिसमङ्गिताय रुष्पिपन्ना । ये 
1 फर, ते सम्मापटिपदाय  अधिगन्तन्बस्स अधिगता अतीतं परिपदं 
सन्धाय सुप्पटिपन्ना ति वेदितब्बा । 
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सति उजुप्पिपत्ति न होति। “अनुखोमपटिपदं अपञ्चनीकपटिपदं " ति इमिना जायप्प 

यिपत्ति । परिपन्जितन्बस्स हि निन््रानस्स अनुलोमनेन अपच्चनीकताय चस्सा यतो | 

धम्मानुधम्मपटिपदं” ति इमिना सामीचिष्पटिपत्ति अनुच्छषिकभावदीपनतो । एतेन परठम- 

पदस्स पपञ्चनिद्‌ सो, इतरानि तीणि पदानी ति दस्सेति | तेनाह--““यस्मा पना ति आदि । 

यथानुसिद्धं पटिपन्जनेन किच्चसिद्धितौ अभरियमावावहं सवनं सक्कच्चसवनं नामा ति 

उत्त--“सक्छच्चं सुणन्ती ति सावका" ति, तेन अरिया एव निप्परियायतो सत्थुसावका नामा 

ति दस्सेति । सीकदिद्धिसामन्च्ताया ति अरियेन सीटेन भरियाय च दिद्धिया समानभावेन | 

अरियानञ्हि सीरदिष्ियो मज्ज्ञो भिन्नसुवण्णं विय निन्नानाकरणं मग्गेनागतत्ता | तेन ते 

यत्थ कत्थचि ठिता पि संहताव । तेनाह--“संघातभावमापन्नो” ति । मायासाटेय्या- 

दिपापधम्मसमुच्छेदेन उजु । ततो एव गोगुत्तवङ्काभविन  अवङ्का । चन्द्केला 

वङ्कामावेन अक्रुटिला । नङ्गलकोविवङ्काभावेन अजिम्हा । अवङ्कादिमावेन वा 

उज्‌ । परिसुद्छेन अरिया | अपण्णकभावेन आयति कमति निच्ानं, तं वा जायति 

पटिविच्ज्ीयति एतेना ति जायो । वडृदुक्लनिय्यानाय अनच्छविकनत्ता । अनुरूपत्ता 

सामीचि ओपायिका ति पि सङ्क समज्ज गता सम्मापयिपत्ति, ताय समङ्गिताय सुप्पटिपन्ना 

। ““सम्भापयिपन्जन्ती ति कत्वा । वत्तमानत्थो हि अयं पटि पन्न सदो यथा “सोतापत्तिफल- 

।॥ सच्छिकिरियाय पटिपन्नो” तिः । अतीतं पटिपदं ति यथादुत्तमग्गसम्मापटिपत्ति वदति । 

उभयेन च सामजञ्जनिदेसेन, “सुप्पटिपन्ना च सुप्पिपन्ना च सुप्पयिपन्ना'' ति एकसेसनयेन 
वा गदितानं समूहो “युप्परिपन्नो” ति वुत्तो ति दस्सेति । 
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४८६ विसुद्धिमगगे | ७. छञअनुस्सति 
६१. अपि च स्वाक्खाते धम्मविनये यथानसिद्रं परिपन्नन्ता पि 
अपण्णक्पटेपद्‌ परिपन्नत्ता पि सुष्परिपन्नो। ` 


६७, मन्डिमाय परटिपदाय अन्तद्वयं अनपगम्म परिपननचा काय- 
वचीमनोवङ्ककुटिलजिम्हदोसप्यहानाय परटिपन्त्ा च॒ उजुष्पटिपन्नतता 
च उज्ञुष्परिपन्नो | 

६८. जायो वुच्चति निन्बानं । तदत्थाय पयिपन्नन्ता जायप्पटिपन्नो । 


६९, यथा पटिपन्ना सामीचिपरिपननारहा दोन्ति, तथा परिपन्न 
सामीचिष्परिपन्नो । 
















६६. एवं आदिपदत्थनिदसभावेन इतरपदानं अत्थं वत्वा इदानि चलुन्नम्पि पदानं 
अवोमिस्सकं अत्थं दस्सेवं--“अपि चाः ति आदि बुत्तं । तत्थ यथानुसिट्' ति सत्थारा यथा 
सनुसिद्, तथा अनुसासनीअनुरूपं ति अत्थो । अपण्णकपटिपदं ति अविरज््लनकपयिपद, 
अनवजञ्जपटिपत्ति ति अथो | एत्थ च स्वाक्खाते धम्मविनये अपण्णकपरिपदं पटिपन्नत्ता 
ति एवं सम्बन्धितन्वं । पुरिमपदेन सम्बन्धे दुतियपदं न वत्तभ्बं सिया, ननु च दुतियपदेन 
सम्बन्धे पि पठमं पदं न वत्तम्बं सिया ति १ न तस्स पठमं अपेक्खितत्ता । सा पन सावकानं 
अपण्णकपटिपदा यथानुसिटं परिपदा ति दस्सनत्थं “यथानुसिद्धं परिपरन्नत्ता” ति वत्तव्बं 1 उभ 
यस्सा पि वा सुप्पटिपन्नमावसाधनत्ता उभयं वुत्तं । तथा हि पि-सद्न उभयं समुच्चिनोति । 

६७. किङठेसजिग्दवसेन अन्तद्वयगाहो ति, सब्बसो तं पदाय सम्मापयिपद्‌ा कायादि- 
वङ्कप्पहायिनी उजुप्पटिपत्ति होती ति आह-'“मर्न्निमाय परिपद्‌ाय"**प'`-उज- 
प्पटिपन्नो” ति । | 

६८. जायो नाम युत्तप्पत्तपदिपत्ति, निन्बानन्च । सन्बसङ्खारसमथताय आ दित्तं चे, 
सीसं वा अञ्छपेकिलित्वा पि परिपजितन्बमेवा ति आह-“जायो वुच्चति निब्बान" ति । 
निब्बायनकिरियामुखेन चेत्थ निन्बानं उत्तं ति दट्ञ्बं, मग्गजाणादीहि वा जायति परिविज्ज्ञी- 
यति सच्छिकरीयति चा ति जायो निब्बान ति एवमेत्थ अत्थो दछन्बो । 

६६. गुणसम्भावनाय परेहि कथिरमानं पच्चुपष्ठानादि सामीचिकम्मं अरहन्ती ति 
सामीचिकम्मारहा । 

















१. पातोसि-सी ०, क० । 


निरेस्ये | संघानुस्सतिकथावण्णना ४८७ 


७०, यदिदं ति यानि इमानि। चत्तारि पुरिसयुगानी ति 
युगठवसेन पठममरगदो एलो ति इदमेकं युगे ति एवं चारि पुरिस 
युगानि होन्ति। अह पुरिसपुग्गला ति पुरिसपुगगलवसेन एको पटम- 
मग्गद्धो एको फलद्रो ति इमिना नयेन अदेव परिसपुमला होन्ति । एत्थ 
च पुरिसोतिवापुगलो ति वा एकत्थानि एतानि पदानि । वेनेय्यवसेन 
पनेतं वुत्तं । एस भगवतो सावकसंघो ति यानिमानि युगवसेन चन्तरि 
पुरिसय॒गानि, पाटिएकतो अद पुरिसपुम्गला, एस भगवतो सावकसंषो ¦ 


आहनेय्यो ति आ।दीसु अनित्वा हृनितव्वं ति आनं । दूरतो पि 
अनित्वा सीलबन्तेख॒ दातव्वं ति अत्थो । चतुन्नं पचयानमेतं अधिवचन । 
तं आहन पटिग्गहेतुं यत्तो तस्स मह्फलकरणतो ति आहुनेय्यो । 


अथ वा दूरतो पि आगन्त्वा सब्बसापतेय्यम्पि एत्थ हु नितन्बं ति 
आहवनीयो । सक्वादीनम्पि वा आहवनं अरहतो ति आहवनीयो । 
यो चायं ब्राह्मणानं आहवनीयो नाम अग्मि, यत्थ हुतं महप्फं ति तेसं 
रद्वि। सचे हृतस्स महष्फरताय आहवनीयो, संघो ब अ हवनीयो । संघे 
हुतं हि महष्फलं होति । 





७० यदिदं ति अन्तोगधलिङ्गवचनमेदो निपातो ति तस्स वचनमेदेन अत्थ- 
माह--“यानि इमानी"” ति । एवं ति पकारत्थे निपातो, इमिना पकारेना ति अत्थो । तेन 
इतरानि तीणि युगन्ानि दस्सितानि होन्ती ति आह-- "एवं चत्तारि पुरिसयुगच्रानि 
होन्ती" ति) एतं ति एतं ' “पुरिसपुग्गका" ति बहुवचनवसेन वुत्तं पदं । पुरिसा च ते ॥ 
पुल च पुरिसपुगगदछा । तत्य “पुरिसा” ति इमिना पठमाया पकतिया गहणं, “पुग्गला ` 
ति पन दुतियाय पि सन्तसामन्ञेना ति एवं वा एत्थ अत्थो दछृन्बो । चतुन्नं पच्चयानं 
कीदीसानं १ आनेत्वा हनितन्बानं ति अधिकारतो पाकटोयमत्थो । द्‌ातव्वं ति वा पच्चत्त- 
वचनं ““चतुन्नं पच्चयानं? ति पदं अपेक्ित्वा सामिवसेन परिणमेतन्बं, अञ्जथा येसं 
केसञ्चि चतुन्नं पच्चयानं “ आहुनं” ति समश्जा सिया । आहुनं अरहती ति बा आहूनेय्यो । 
सक्कादी नम्पि वा आहवनं सक्कादीहि पि दिय्यमानं दानं । यत्थ हुत महप्फटं ति 
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य्ाह- 
“शयो च वस्ससतं जन्तु अगि परिचरे बने। 


एकश्च  भावितत्तानं यृहुच्मपि पूजये । 
सा येव पूजना सेय्यो यश्चे वस्ससतं हृतं" ति ॥ 


तदेतं निकायन्तरे आहवनीयो ति पदं शध आहुनेय्यो ति इमिना 
पदेन अत्थतो एकं, व्यञ्जनतो पनेत्थ किश्चिमत्तमेव नानं । इति आहुनेय्यो । 


७१, पाुनेय्यो ति एत्थ पन पाहुनं बुचति दिसाबिदिसतो आग- 
तानं पियमनापानं जातिमित्तानं श्रत्थाय सक्तारेन परियत्तं श्रागन्तुकदानं । 
तम्पि टपेत्वा ते तथारूपे पाहुनके संघस्सेब दातुं युक्तं । संघो व तं ` परिग- 
हेत युत्तो । संषसदिसो हि पाहुनको नत्थि । तथा हैस एकबुद्धन्तरे च 
दिस्सति, अन्बोकिण्णश्च पियमनापत्तकरेहि धम्मेहि समन्नागतो ति । एवं 
पाटुनमस्स दातुं युच्च, पाहुनश्च परिग्गहेतुं युत्तो ति पाहुनेय्यो । येसं पन 
पाहवनीयो ति पारि, तेसं यस्मा संधो पुव्बकारं अरहति, तस्मा सब्बपटमं 


आनेत्वा एत्थ हुनितब्बं ति पाहवनीयो । सनव्बप्यकारेन वा आबहनं 








यस्मि आवदनीयग्गिग्हि हुतं दधि आदि आहूुनेय्यग्गिगहपतग्गिदक्खिणेय्यग्गीसुः हूततो उकार 
फलं ति तेसं ब्राह्मणानं छद्धि । हृत" ति दिन्नं । निकायन्तरे ति सन्बस्थिकवादिनिकाये ! 


७१. ठपेत्वा तं ति ते पियमनापे जातिमित्ते अपनेत्वा, तेसं अदत्वा ति अधिप्पायो | 
एस एसो । एकबद्धन्तरे च दिस्सती ति प्कस्मि बुद्न्तरे वीतिवत्ते दिस्सति । च-सदेन 
कद्‌ाचि असङ्कय्ये पि कप्पे वीतिवत्ते ति दस्सेति । अन्बोकिण्णं ति पटिपक्खेहि अवोमिस्सं, 
किरियाविसेसकञ्चेतं । पियमनापत्तकरधम्मा नाम सीलादयो, ते अरियसंघे सुप्पतिदहिवा । 
अयं हेत्थ अधिप्प।यो-- जातिमित्ता विप्पयुत्ता न चिरस्सेव समागच्छन्ति, अनुवदचिता च तेसु 
पियमनापता, न एवमरियसंघौ । तस्मा संघो व पाहूनेयो ति । पुञ्बकारं ति अग्गकिरियं । 


१. खु०--१--२७ धम्मपदे । २. पाहुनन्च -रो०, ५० । 
२. द किखिणेय्य गिगिगहपत्तेरयर्गीसु-सी ० । 
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रहती ति पाहवनीयो । स्वायमिध तेनेव अत्थेन पाद्ुनेय्यो ति 
वुच्चति । 

७२, दक्खिणा ति पन पररोकं सदहित्वा दातव्बदानं बुचति । तं 
दक्खिणं अरहति, दक्खिणाय बा हितो यस्मा न॑ महण्फलकरणताय विसो 
घेती ति दक््िणेय्यो । 

७३. उभो हस्ये सिरस्मि पतिद्पित्वा सब्बलोकेन कथिरमानं अ्रज्ञकि 
कम्मं अरहती ति अञ्जलिकरणीयो । 

७४, अनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्सा ति सन्बलोकस्स असदिसं 
पुञ्जनिरूहनट्वानं । यथा हि रञ्जो वा अमच्चस्स वा सारीनं वां यवानं वा 
बिरूहनद्ानं रञ्जो सालिक्वेततं रज्ञो यवक्वेत्तं ति वुचति, एव संघो सब्ब 
लोकस्स पुञ्जानं विरूहनटवानं । संघं निस्साय हि रोकस्स नानप्पकारहित- 
सुखसंवत्तनिकानि पञ्जानि विरूहन्ति । तस्मा संघो अनुत्तरं पुञ्जक्लेत्त 


लोक्स्सा ति । 
७५, एवं सुप्परिपन्नतादिभेदे सगुणे श्रसुस्सरतो “नेव तस्मि समये 
रागपरियद्ितं चित्तं होति । न दोस" ` "प ˆ ` न मोहपरियुदधितं चित्त होति । 


उजुगतमेवस्स॒तस्मि समये चित्तं होति संषं आरब्भा” ति' पुरिमनयेनेव 
विक्खम्भितनीवरणस्स एकक्खणे क्ञानङ्गानि उप्पज्जन्ति। संघगुणानं पन 
गम्भोरताय नानप्पकारगुणालुस्सरणाधिञु्तताय बा अष्पनं अप्पत्वा उष 
| सब्बप्पकारेना ति आदरगारवबहुमानादना देय्यधम्मस्स सक्कच्चकरणादिना च सम्बेन 
1 पकारेन । स्वायं पाहबनीय-सदो “पाहूनेख्यो” ति बुच्चति परियायभावेन । 
ध ७२. दक्खन्ति एताय सत्ता यथाधिप्पेताहि सम्पत्तीहि बन्ती ति दक्खिणा । तथाभावः 
। करणेन द्क्खिणं अरहति । यथा उकारातिविपुद्रयलामेन विसोधितं नाम होति, एवं 
दक्िणा विपुल्फलताया ति दुक्तं -“महप्फर्करणतायविसोधेती” ति । | 
७२, पुञ्जत्थिकेहि अञ्जलि करणीया एत्था ति अञ्जकिकरणीयो । 6 
७४, यदि पि पायं “अनुन्तरं” ति वुत्तं । नत्थि इतो उत्तरं विसिह्ठं तिहि 1 
अनत्तरं । समग्पिस्स पन नत्थी ति दस्सेन्तो -असदिसं” ति आह । चित्तं उ्तं बीजं 





२, अ०-३ -९ 
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[ ७, छञअनुस्सति 


चारप्पत्तमेव चानं होति । तदेतं संधगुणानुस्सरणवसेन उप्यन्रत्ता संघा- 
नुस्यतिच्चेव सङ्खं गच्छति । 
इमश्च पन संधानुस्सति अनुयत्तो भिक्खु सपे सगारवो होति सप्प- 
तिस्सो । सद्धादिवेपुल्लं अधिगच्छति, पीतिपामोञ्जबहुलो होति, भयभेरवसहो 
दुक्खाधिवासनसमत्थो, संघेन संवाससञ्जं पटिलमति । संघगुणानुस्सतिया 
अन्धा त्थञ्चस्स सरीरं सन्निपतितसंधमिव उपोसथागारं पूजारहं होति, 
संघगुणाधिगमाय चित्तं नमति, वीतिक्कमितन्ववत्थुसमायोगे चस्स सम्पुखा 
संघ पस्सतो विय हिरोत्तप्यं पच्चुपटाति, उत्तरि अष्पटिविज्छन्तो पन 
सुगतिपरायनो होति । 
तस्मा हवे अष्पमादं कयिराथ सुमेषसो । 
एवं माहानुभावाय संघातुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं संघानुस्सतियं वित्थारकथाथरुखं । 


सीलानुस्सतिकथा 


७६. सीलानस्सति भावेतुकामेन पन रहोगतेन पटिसन्लीनेन “अहो 
बत मे सीलानि अखण्डानि अच्छिदानि असवटानि अकम्मास्तानि अनि 
स्सानि विज्जप्पसत्थानि अपरामश्ानि समाधिसंवत्तनीकानी" ति एवं 
अखण्डतादिगुणवसेन अन्नो सीलानि अचुस्सरितव्बानि । तानि च गहन 
गहदुसीलानि, पन्बजितेन पव्बजितसीलानि । 








महप्फछ भावकरणेन तायति रक्खति, खिपन्ति वपन्ति एत्थ बीजानी ति वा खेत्त, 


केदाराटि, चेतत विय खेत्त, पुज्ज।नं चेतत पुञ्नयक्ेत्तं । सेकं बुदधानुस्सतियं उत्तनयानुसारेन 
वेदितम्बं | 
४, सीरानुस्सतिकथावण्णना 


७६. अहो वत ॒सीलानिर अखण्डानि, अहोवत अच्छिदानी ति एवं सन्बत्थ 
योजेतन्बं । अहो वता ति च सम्भावने निपातो । तेनाह--““अखण्डतादिगुणवसेना" 





१. मे सीलानि अदो वत~-सी०, क० । 


२९ अ ०-२३-९ ¦ 
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७७, गहदुसीलानि वा हन्तु पन्यजितसीलानि वा, येसं आदीम्हि 
बा अन्ते बा एकम्पि न भिन्नं, तानि परियन्ते छिनसाटको विय न खण्डानी 
ति अखण्डानि । येसं वेमज्जे एकस्पि न भिन्नं, तानि मन्ज्े विनिविद्ध- 
स्ाटको विय न छिदानी ति अद्ठिदानि | येसं पटिपाच्याद्धेवा तीणि 
वान भिन्नानि, तानि पिद्धिया बा इच्छिया बा उदितेन दीषवड़ादि- 
सण्डानेन विसभागवण्णेन - काररत्तादीनं अरञ्जतरसरोरवण्णा गावी विय न 
सबलानी ति असखबलानि । यानि अन्तरन्तरा न भिनानि, तानि विस 
भागविन्दुविचित्रा गावी विय न कम्मासानी ति अकम्मासानि । 


अविसेसेन बा सन्बानि पि सत्तविधेन मेथुनसंयोगेन केोधुपनाहा- 
दीहि च पापधम्मेहि अनुपहतत्ता अखण्डानि अच्छिदानि असबलानि 
अकम्मासानि । | 

तानि येव तण्हादासम्यतो मोचेत्वा ुजिस्सभावकरणेन शुजिस्सानि। 
बद्धादीहि विज्जहि पसत्थत्ता विज्जप्पसत्थानि । तण्डादिद्ोहि अपरामदुत्ताय 
केनचि वा अयं ते सीर दोसो ति एवं परामद्र्‌ असक्डणिय्यताय 








ति । अखण्डभावादिसम्पत्तिवसेना ति अत्थो । परस्स सीलानि अनुस्सरियमानानि पियमनापभा- 
वावहनेन केवलं मत्ताय पदान होन्ति, न विदं कम्महठानं ति आह--““अत्तनो सीखानि 
अनुस्सरितव्वानी"ति । चागादीखु पि एसेव नयो । 


७७, येसं ति सीलादीनं । पय्पायियां समादाने समादानक्कमेन, एकञ्छ्ं समादाने 
उदेसक्कमेन सीखानं आदिअन्तं वेदितन्बं । परियन्ते छिन्नसायको विया ति वत्थन्ते 
दस्सन्ते वा छिन्नवस्थं विय, विसदिसूदाहरणं चेतं । एवं सेसानि पि उदाहरणानि } विनिवेध- 
वसेन छिन्नसायको विनिविद्धसाटको । विसभागवण्णेन गावी विया ति सम्बन्धो । सबक 
रहितानि वा असबलखानि । तथा अकम्मासानि । सत्तविधमेथुनसंयोगो देद्ठा सीर्कथायं 
त्तो एव । कोधूपनाहादीही ति आदि-सदेन मक्खपटाषदस्सामच्छरियमायासाडेय्य- 
मानातिमानादयो गिति तानि यथेव अखण्डादिगु“नि सीलानि। सीरस्स 
तण्डादासब्यतो मोचनं विवद्पनिस्सयमावापादनं । ततो एव तंसमङ्गीपुग्गको सेरी स्॑वसी 


मुजिस्सो नाम होति । तेनाद--“मुजिस्सभावकरणेन मुजिस्सानी? ति । “इमिनाहं सीटेन 
६२ 
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देवो वा भवेय्यं देवञ्जतरो वा, तत्थ निच्चो धरुवो सस्तो ` ति, “ सीलेन स॒द्धी ति च एव- 
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अपरामह्ानि । उपचारसमाधि अप्पनासमाधि वा, अथं वा पन मग्ग 
खमाधि फलसमाधिश्वा पि संवचेन्ती ति समाधिसंवत्तनिकानि । 

७८, एवं अखण्डतादिगुणवसेन अत्तनो सीलानि असुस्सरतो 
“न्ेवस्स तस्मि समये रागपरियद्धितं चित्तं होति । न दोसः पन 
मोहपरियद्टितं चित्तं होति । उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति, सीलं 
आरन्मा" ति पुरिमनयेनेव विक्लम्मितनीवरणस्स एकक्छणे श्ञानङ्गानि 
उष्पञ्जन्ति । सीलगुणानं पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणानुस्सरणाधिशत्तताय 
बा अप्यनं अप्पत्वा उपचारप्पलमेव श्चानं होति । तदेतं सौलगुणानुस्सरण- 
वसेन उप्पन्नत्ता सीलानस्सतिच्चेव सङ्खं गच्छति । ¦ 

दमञ्च पन सीलानस्सतिं अनुयुतो भिक्खु सिक्खाय सगारवो होति 
समागवुक्ति, पटिसन्थारे अप्पम्ो, अततानुवादादिभय विरहितो, अणुमत्तेसु 
बज्जेसु मयदस्सावी, सद्धादिवेपुल्लं अधिगच्छति, पीतिपामोज्जवहुलो होति । 
उच्तरि अष्यटिविज्जन्तो पन सुगतिपरायनो होति । 

तस्मा हवे अप्पमादं कयिराथ सुमेधसो । 
एवं महानुभावाय सीरानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं सीरानस्तियं वित्थारकथाघुखं । 





मादिना तण्डादिद्टीहि भपरामहता अयं ते सीलेसु दोसो ति चतस विपत्ती याय कायचि 
विपत्तिया दस्सनेन परामद्ं अनुद्धतं । समाधिसंवत्तनप्पथोजनानि समाधिसंबत्तनिकानि । 

जट, सिक्खाय सगारवो ति सीरधनं निस्साय पटिलद्समादानत्ता सातिसयं सिक्खाय 
तगारबो सप्पतिस्सो होति। सभागवुत्ती ति सम्पन्सीलेहि सभागुत्तिको, ताय एव वा 
सिक्लाय सभागबुत्ति। यो हि सिक्लागारवरदितो, सो ताय विसमागदुत्ति नाम होति विलो. 
मनतो । यथा परेहि सदधि अत्तनो छिदं न होति, एवं घम्मामिसेहि पटिसन्थरणं परिसन्थारो । 
सिक्लाय सगासवत्ता एव तत्थ अप्पमत्तो होति । अत्तानुवादभयं परानुवादभयं दण्डभयं 
दुग्गतिभयं ति एवमादीनि भयानि इमस्स दूरसमुस्सारितानी ति आह-“अत्तानुवादादिभय- 
बिरहितो” ति । सेसं सुविन्ञेय्यमेव । 
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५. चागानुस्सतिकथा 

७९. चागान॒स्सतिं भावेतुकामेन पन पकतिया चागाधिुत्तेन 
निच्चप्पवत्तदानसं विभागेन भवितव्वं । अथ वा पन भावनं आरभन्तेन 
इतो दानि पथति सति परिग्गाहके अन्तमसो एकालोपमन्तम्पि दानं अदत्वा 
न भ्जिस्सामी ति समादानं कत्वा तंदिवसं गुणविसिद्रूु परिग्गाहकेसु 
यथास्ति यथावद दानं दत्वा तस्थ निभित्तं गण्हित्वा रहोगतेन पटिसल्ली 
नेन “सामा बत मे, सुरद्धं बत मे, योहं मच्छेरमरपरियुहिताय पजाय 
विगतमलमच्छेरेन चेतसा विहरामि, युचचागो पयतपाणि बोस्सम्गरतो 
याचयोगो दानसं विभागरतो'" ति एषं विगतमरमच्छेरतादिगुणवसेन अन्नो 
चागो अनस्सरितवब्बो । 

८०, तत्थ छामा वतमेति म्द वत राभा, ये इमे “आयुं 


खो पन दत्वा आयुस्स भागौ होति दिव्बस्स वा मानुसस्स वा इति 








"‹--चागानुस्सतिकथावण्णना 

७६. पकतिया ति समभावेन । चागाधियुत्तेना ति देय्यधम्मपरिच्चागे युत्तप्युत्तेन 
तन्निन्नेन तप्पोणेन । निच्चं सद्‌ा पवत्ता दानसंविभागा यस्स सो निच्चपवत्तदानसंविभागो, 
तेन । इधा पि “पकतिया” ति आनेत्वा सम्बन्धितन्बं | यं परस्स पयियत्तं दिथ्यति, तं दानं । 
यं अत्तना परिभुज्जितब्बतो संविभजति, सो संविभागो । इतो दानि पुती ति इतो पाय 
दानि अन्जतग्गे अज्जदिबसं आदिं कत । अदत्वा न भुल्जिस्सामी ति दानसमादानं 
कत्वा । तंदिवसं ति तस्मि मावनारम्भदिवसे । तत्थ निमित्तं गण्ित्वा ति तस्मि दाने परिच्चा- 
गचेतनाय पवत्तिआकारस्स सल्लक्खणवसेन निमित्तं गहेत्वा । विगतमलमच्छेरतादिगुणव- 
सेना ति विगतानि मलमच्छेरानि एतस्मा ति विगतमल्मच्छेयो, चागो, तस्स भावो विगतमल- 
मच्छेरता । तदादीनं गुणान, सम्पत्तीनं, आनिसंसानं वा वसेन । 

८०. सतं धम्मं अनुक्कमं ति साधूनं बोधिसत्तानं धम्मं पवेणि अनु अनु कमन्तो 
आओक्कमन्तो, अवोक्कमन्तो वा । ये इमे दायकस्स छाभा आयुवण्णसुखबल्पटिमानादयो 








१. यथाबलं सं विभागेन--रो०, क० । 
२. लाभा वर-रो० क०। ३२. अ०-२-२०७। 
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च, “ददं पियो होति भजन्ति न बहू" इति' च, “ददमानो पियो होति, 
सतं धम्ममनुक्कमंः' इति च एवमादीहि नयेहि भगवता दायकस्स राभा 
संबण्णिता, ते म्द अवस्सं भागिनो ` ति अधिप्पायो । 

सखुं वत मे तियं मया इदं सासनं मनुस्सत्तं वा रद्ध, तं 
सुखद्धं बत मे। कर्मा १ योहं मच्छेरमरपरियुडिताय पजाय' ` "प. "दानः 
सं बिभागरतो ति । 


८१, तस्थ मच्छेरमर्परिथुद्धिताया ति मच्छेरमलेन अभिभृताय । 
पजाया ति पजायनवसेन सत्ता उुचन्ति। तस्मा अत्तनो सम्पत्तीनं 
प्रसाधारणमभावमसहनलक्डणेन चित्तस्स पभस्सरभावदसकानं कण्डधम्मानं 
अज्जतरेन मच्छेरमलेन अभिभृतेखु सत्त ति अरयमेत्थ अत्थो । 


विगतमलमच्छरेना ति अञ्ञेसम्पि रागदोसादिमलानञ्चेव 
मच्छेरस्स च विगतत्ता विगतमलमच्छेरेन । चेतसा विहरामी ति यथा- 
ुत्तप्यकारचित्तो हत्वा वसामी ति अत्थो । सुत्तेखु पन महानामसक्कस्स 
सोतापन्नस्ष सतो निस्य विहारं पुच्छतो निस्सयविहारवसेन देसितत्ता 
अगारं अञ्भ्रावसामो ति वुत्तं । तत्थ अभिमवित्वा वक्ामी ति अत्थो। 


॥,, 
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|| पियमावादयो च भगवता संबण्णिता पकित्तिता। मनुस्सन्तं वा ति वासौ अदुत्तविक 
| | | | ॥ | पपत्थो, तेन इन्द्रियपाटवभावकम्मस्सकताजाणा रीन सङ्गहो दछन्बो । 

॥ ८१. मच्छेरमलेना ति मच्छेरसङ्खातेन मेन ) अथ वा मच्छेरञ्च मलञ्च मच्छर 
मल, तेन मनच्छरेन चेव लोभादिमलेन चा ति अत्थो । पजायनवसेना ति यथासकं कम्म 
निन्बर्तनबसेन । कण्हधम्मानं ति लोभादिएकन्तकाछकानं पापधम्मानं । विगतत्ता ति 
पहीनन्ता । विगतमलमच्छेरेन चेतसा ति इत्थम्भूतल्क्खणे करणवचनं । सोतापन्नस्स सतो 
ति गेहं आवसन्तस्स सोतापन्नस्स समानस्स । निस्सयविहारं ति निस्साय विहरितन्बविहारं, 
देवसिकं वकरञ्जनककम्मट्भानं ति अत्थो । अभिभवित्वा ति अगारं आवसन्तानं अञ्ञेसं 
उप्पज्जनकशगादिडउपक्किलेसे अभियुय्य । 








१. अं०-२-२०६ । २. भाविनो-सी० । 
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८२, खत्तचागो ति विस्सटचागो । पयतपाणी ति परिसुद्भहत्थो । 
सक्कं सहत्था देय्यधम्मं दातं सदा धोतहत्थो येवा ति वत्तं होति । 
वोस्सग्गरतो ति बोस्सज्जनं बोस्सम्गो, परिचागो ति अत्थो । तस्मि 
बोस्समे सतताभियोगवसेन रतो ति वोस्समरतो । याचयोगो ति यंय 

परे याचन्ति, तस्स तस्स दानतो याचनयोगो ति अस्थो। याजयोगो तिपि 
पाटो । यजनसह्ातेन याजेन यत्तो ति अत्थो । दानसंविभागरतो ति 
दाने च संबिभागे च रतो । अहं हि दानश्च देमि, अत्तना परिशुञ्जितब्बतो 
पिच संविभागं करोमि, एत्थेव चस्मि उभये रलो ति एवं अनुस्सरती 
ति अत्थो । 

८३. तस्तेवं विगतमलमच्छेरतादिगुणवसेन अन्नो चागं अनुस्सरतो 
(“नेव तस्मि समये रागपरियद्ितं चित्तं दोति न दोस" "प" `न मोह- 
परियद्ितं चित्तं होति । उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति चागं 
आरन्मा" तिः परिमनयेनेव बिक्खम्मितनीवरणस्स॒शएकक्लणे ्ानङ्गानि 
उप्पज्जन्ति। चागगुणानं षन गम्भीरताय नानप्पकारचागगुणानुस्सरणाध- 
त्तताय बा अष्पनं अप्पत्वा उपचारप्पत्तमेव ज्ञानं होति । तदेतं चागगुणा 
नुस्सरणवसेन उष्पन्नत्ता चागानुस्सतिच्चेव स्वं गच्छति । 





८२. यो किञ्चि देन्तो पि सापेक्खो व देति, सो मुत्तचागो न होति, अयं पन न ए्वंति 
मुत्तचागो"ति इत्तं । विस्सटटचागो ति निर्पेक्लपरिच्चागो ति अत्थो । यथा पाणाति 
पातबह्ो पुम्गलो “लोहितपाणीति वुच्चति, प्वं दानबहुरो पु्गलो “ पयतपाणी ति वुत्तो 
ति दस्वेन्तो-“ दातुं सदा धोतहत्थो येवा” ति आह । तत्थ सदा ति निच्चं, अभिष्ं ति 
अत्थो | परिच्चागो ति देय्यधम्भपरिच्चागो ति अधिकारो विज्जायति । यं यं देय्यधम्मं 
परे याचनका । याचने योगो याचनयोगो, परेहि याचित युत्तो ति अत्थो । याजेन युत्तो 
ति दानेन युत्तो सद] परिच्चजनतो । उभये ति यथाढुत्ते दाने संबिभागे च रतो अभिरतो । 
८३. यथा परिख॒द्धसीरस्स पुम्गकस्स अखण्डतादिगुणवसेन अत्तनो सीरस्स अनुस्सरन्तस्स 
सीरानुस्सतिभावना इज्क्षति एवं परिसुद्धउव्ारपरिच्चागस्स पुरम्गस्स अनुपकिकिलि्टमेव अत्तनो 


१. अ०-२-९। 
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इमश्च पन चागानस्सतिं अनुयत्तो भिक्खु भिस्योसो मच्ाय 
चागाधिषत्तो होति, अलोभञ्ज्ासयो, मेत्ताय अनुलोमकारी, बिसारदो 
पीतिषामोञ्जबहुलो, उत्तरि अष्पटिविज्ञन्तो पन सुगतिपरायनो होति । 
तस्मा हवे अप्पमादं कथिराथ समेधसो । 
एवं महानुभावाय चागानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं चागानुस्सतियं वित्थारकथायुखं । 


६. देवतानुस्सतिकथा 


८४, देवतानस्सतिं भावेतुकामेन पन अरियमग्गवसेन समुदागतेहि 
सद्धादीहि गुणेहि समनागतेन भवितब्धं । ततो रदोगतेन पटिसन्लीनेन 
“सन्ति देवा चातुमहाराजिका, सन्ति देवा तावतिसा, यामा, ठतसिता, 
निम्मानरतिनो, परनिम्मितवसवत्तिनो, समिति देवा ब्रह्मकायिका, सन्ति 
देवा ततुत्तरि, यथाशूपाय सद्धाय समन्नागता ता देवता इतो चुता तत्थ 
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ज च 5 कौ क्र कोन । म्‌ कक भेक 


परिच्चागं अनुस्सरन्तस्स मावना इज्क्षतं, ति दस्सेवं--“विगतमरमच्छेरतादिगुणवसेना 
ति आदि बुत्तं, तं उत्तत्थमेव । 

` भिस्योसो ति उपरि पि। मत्ताय पमाणस्स महतिया मत्ताय, विपुलेन पमणेना ति 
अत्यो । चागाधिसुक्तो ति परिच्चागे अधिमुत्तो निन्नपोणपन्भारो । ततो एव अरोभञ्क्ञासयो 
कत्थचि पि अनभिसङ्गचित्तो । पटिग्गाहकेसु मेत्तायनवसेन परि्ागो होती ति मेत्ताय 
मेत्तामावनाय अनुखोमकारी अनुरूपपटिपत्ति । विसारदो ति विदो अत्तनो व॒गुणेन 
कत्थचि पि अमङ्कुभूतो अभिभुय्य विहारी । सेसं सुविजञ्जेय्यमेव । 


६, देवतानप्सतिकथावण्णना 
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८४, अरियमग्गवसेना ति अरियमग्गस्स अधिगमवसेन । समुदागतेही ति सम्मदेव 
तदुप्यत्तितो उद्धं आगतेहि । यादिसा हि अरियानं सन्ताने लोक्या पि सद्धादयो, न तादिसा 


कदाचि पि पोथुज्जनिका सद्धादयो । दिव्बन्ती ति देवा । चत्तारो महाराजानो एतेस ति चतुम- 
हाराज, ते एव चातुमहाराजिका । तेत्तिस सदपुन्नकारिनो तत्धुपपन्ना ति तं सहचरितं ठानं 
तावतिंसं, तनिवासिनो पि देवा तंसहचरणतो एव तावतिंसा। दुक्लतो याता अपयाता ति यामा । 
दसाय पौतिया इता उपगता ति तुसिता । भोगानं निम्माने रति एतेसं ति निम्भानरतिनो । 
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उपपन्ना, मय्हसम्पि तथारूपा सद्धा संबिज्जति । यथारूपेन सीलेन । यथा- 
स्पेन सतेन । यथारूपेन चागेन । यथारूपाय पञ्ञाय समन्नागता ता 
देवता इतो चुता तत्थ उपपन्ना, मण्हम्पि तथारूपा पञ्जा संबिज्जती'' ति' 
एवं देवता सक्खिहाने खपेत्वा अत्तनो सद्धादिशुणा अुस्सरितव्वा । 

८५. सत्ते पन “यस्मि महानाम समये अरियसावको अत्तनो च 
तासञ्च देवतानं सद्धञ्च सीरञ्च सुतञ्च चागञ्च पञ्जञ्च अनुस्परति, 
नेवस्स तरसिमि समये रागपरियुहितं चित्तं होती" ति वुत्तं । किञ्चापि वृत्त, 
अथ खो तं सक्षिखिह्ाने उपेतन्धदेवतानं अत्तनो सद्भादीहि समानगुणदीप- 
नत्थं वुत्तं ति वेदितव्वं । अदकथायं हि “देवता सक्खिाने ठपेत्रा अत्तनो 
गुणे अनुस्सरती" ति दहं कत्वा वुत्तं । 

८६, तस्मा पव्बभागे देवतानं गुणे अनुस्सरित्वा अपरभागे 
` अत्तनो संविज्जमाने सद्रादिगुणे अयुस्सरतो चस्स॒ (नेव तमि समये 
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पर नम्मितेसु भोगेसु वसं व्तन्तौ ति परनिम्मितवसवत्तिनो । ब्रह्मानं कायो समूहो ब्रह्मकायो, 
तप्परियापन्नताय तत्थ भवा ति ब्रह्मकायिका । तत्तत्तरी ति ततो ब्रह्मकायिकेहि उत्तर, उपरि 
परित्तामादिके सन्धाय वदति । देवता सक््खिद्राने ठपेत्वा ति “यथारूपाय मग्गेनागताय सद्धाय 
समन्नागता, सीलेन सुतेन चगेन पन्नाय समन्नागता इतो चुता तत्थ उपपन्ना ता 
देवता, मग्हम्पि तथारूपा सद्धा सीलं सुत्तं चागो पञ्जा च संविज्जती' ति देवता क्ि्धाने 
ठपेत्वा सकलं ओतारेन्तेन विय अत्तनो सद्धादिगुणा अनुस्सरितव्वा ) 
८५. यदि एवं सुत्तेः उभयगुणानस्सरणं इतत, तं कथन्ति अनुयोगं मनसि कला आह-- ` 
“सत्ते पना” ति आदि । तत्थ किञ्चापि वुत्तं ति “अत्तनो च, तासञ्च देवतानं" ति उभयं 
समधुरं विय सुत्ते' किञ्चापि ब्त । अथ खो तं “देवतानं सद्धञ्च सीक्ञ्चा” ति आदिवचनं । 
सक्खिट्धाने ठपेतब्बं ति “वुत्तं” ति परतो पदं आनेत्वा सम्बन्धितम्बं । किमत्थं पन सक्खघ्ठाने 
ठपनं ति आह-“देवतानं अत्तनो सद्धादीहि समानगुणदीपनत्थं ति वेदितव्वं" ति । कस्मा 
पन सत्ते यथारुतवसेन अत्थं अग्गहेत्वा एवं अत्थो गय्हती ति आदह-“अष्टकथायज्ी' ति आदि । 
८६. तस्मा ति यस्मा अद्कथायं देवता सक्खिद्धाने ठपेत्वा अत्तनो गुणानुस्सरणं दछहं 
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रागपरियद्टितं चित्तं होति । न दोसः "प ˆ `न मोहपरियुद्टितं चिं होति । 
उजञ्जगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति देवता आरब्मा" ति' पुरिमनयेनेव 
विक्खम्भितनीवरणस्स एकक्वणे श्रानङ्गानि उप्पज्जन्ति । सद्वादिगुणानं 
पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणानुस्सरणाधिशुत्तताय बा अष्नं अप्पत्वा 
उपचारप्पत्तमेव श्चानं होति । तदेतं देवतानं गुणसदिससद्वादिगुणानुस्सरण- 
वसेन देवतानुस्सतिच्चेव सहं गच्छति । 
इमञ्च पन देवतानस्सतिं अनय॒त्तो भिक्खु देवतानं पियो होति 
मनापो, भिय्योसो मत्ताय सद्धादिवेपुल्लं अधिगच्छति, पीतिपामोज्जबहुरो 
विहरति, उत्तरि अप्पटिविज्ज्न्तो पन सुगतिपरायनो होति । 
तस्मा हवे अष्पमादं कयिराथ सुमेधसो । 
एवं महानुभावाय देवतानुस्सतिया संदा ति ॥ 
इदं देबतानुस्तिमं वित्थारकथायुखं । 
पकिण्णककथा 


८७. य॑ पन एतासं वित्थारदेसनायं ““उजुगतमेषस्स तस्मि समये 
चित्तं होति तथागतं आरम्भा" तिः आदीनि वत्वा ““उजुगतचित्तो खो 


कत्वा वुत्तं, सोल्चागानुस्सतीयु विय इधा पि अत्तनो गुणानुस्सरणं ज्ञानुप्पत्तिनिमित्तं युत्त, तस्मा । 


पुञ्बभागे मावनारम्मे । अपरभागे ति यथा भावेन्तस्स उपचारज््ानं इज्छ्षति, तथा भावना- 
काठे । यदि अत्तनो एव इध गुणा अनुस्सरितन्बा, कथमयं देवतानुस्सती ति आह--“दे वतानं 
गुणसदिससद्धादिगुणानस्सरणवसेना” ति। तेन सदिसकप्यनाय अयं भावना ““देवतानु- 
स्पती ति बुक्ता, न देवतानं, तासं गुणानं वा अनुस्सरणेना ति दस्सेति। पुन्बभागे वा पवत्तं 
देवतागुणानुस्सरणं उपादाय “ष्देवतानुस्सती” ति इमिस्सा समञ्जा वेदितम्बा । तथा हि वक्खति 
“पुन्नागे देवता आरग्म पवत्तचित्तवसेना” ति । सेसं सुविजञ्जञेय्यमेव । 


पकिण्णककथावण्णना 
८७. एतासं ति एतासं बद्धानस्सतिआदीनं- छन्नं अनस्सतीनं । वित्थारदेसनायं ति 


१ अ०-३-»०। २, अ०-३-८ । 
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पनं महानाम अरियसाबको रभति अत्थवेदं, रमति धम्मवेदं, ठभति 
धम्पूपसं हितं पामोज्जं, पञदितस्स पीति जायती"' तिः वुत्त, तत्थ इति 
पि सो भगवा ति आदीनं अत्थं निस्पाय उप्पननं तटं सन्धाय र्भति 
अत्थवेदःं ति वुत्तं । पारि निस्साय उष्पन्नं तुदं सन्धाय लखंमति धम्म- 
वेद | उभयवतेन भति धम्मूपसंहितं पामोज्जं ति वुत्तं ति वेदितव्बं । 

यञ्च देवतानस्सतियं देवता आरव्मा ति वुत्तं, तं पुञ्बभागे 
देवता आरब्भ॒पवत्तचित्तवसेन देवतागुणसदिसे वा देवताभावनिषप्फादके 
गुणे आरन्भ पवत्तचितवसेन वुत्तं ति वेदितब्बं । 

८८, इमा पन छ अनुस्सतियो अरियसावकान यव इच्छन्ति । 
तेसं हि बुद्धधम्मसंघगुणा पाकटा होन्ति । ते च अखण्डतादिगुणेहि 
सीलेहि, विगतमलमच्छेरेन चागेन, महानुभावानं देवतानं गणसदिसेहि 
सद्धादिगणेहि समन्नागता । 

महानामस॒त्तेः च सोतापन्नस्स निस्सयविहारं पुडेन भगवता सोता- 
पन्नस्स॒ निस्य विहारदस्सनत्थमेव एता वित्थारतो कथिता 


वित्थारवसेन पवरत्तदेसनायं, महानामसंत्त * सन्धाय वदति । भगवा ति आदीनं अत्थं ति 
भगवा ति आदीनं पदानं अत्थं । अत्थवेदं ति वा हेतुफलं पटिच्च उप्यन्नं तुद्धिमाह । धम्मवेदं 
ति देत परिञ्च उपपन्नं तद्धि । “आरक्ता अर्हं" ति अनुस्सरन्तस्स हि यं तं भगवतो किकेसेहि 
आरकत्तं, सो हेतु । जापको चेत्थ देतु अधिप्पेतो, न कारको सम्पापको वा । योनेन जायमानो 
अरहन्तत्थो, तं फलं । इमिना नयेन सेसपदेयु पि देठफल्विभागो वेदितन्बो । धम्मानुस्सतिआदीषु 
पि “आदिमञ्ज्ञपरियोसानकल्याणत्ता ति आदिना, “यस्मा पन सा सम्मापयिपदा'” ति आदिना 
च तत्थः तत्थ देतुभपदेसो कतो येवा ति । धम्मूपसंहितं ति यथादुत्तहे ठदेठफलसङ्खातगुणुप- 
संहितं । गुणे ति अत्तनो गुणे । | 

८८. अरियसावकानन्न्येव इच्छन्ती ति अरियसावकानं इञक्न्ति येवा ति उत्तरपदा- 





वधारणं दडब्बं, अवधारणञ्व तेसं सुखसिद्धिदस्सनत्थं । तेनाद--““तेसं ही? ति आदि । न - 


पुथुज्जनानं सम्बेन सम्बं इञ्श्नन्ती ति । तथा हि वक्खति ““एवं सन्ते पी” ति आदि । यदि एवं 


१. अं०--२-८। 
६२ 
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५०० विसुद्धिमर्गे [ ७, छअनुस्सति 


८९, गेधसुत्ते पि “इध भिक्खवे अरियसावको तथागतं असुस्सरति, 
इति पि सो भगवा ` "पः" "उजगतमेवस्स तस्मिं समये चित्तं होति, 
निक्खन्तं पत्तं बुद्धितं गेषम्हा । गेधो ति खो भिक्खवे पञश्चननेतं काम- 
गुणानं अधिवचनं । इदम्पि खो भिक्खवे आरम्मणं करित्वा एवमिधे- 
कच्चे सत्ता बियुज्कन्ती" ति. एवं अरियसाबकस्स अनुस्सतिवसेन चित्तं 
विसोधेस्वा उत्तरि परमत्थविसुद्विअधिगमत्थाय कथिता । 


९०, आयस्मता महाकच्चानेन देसिते सम्बाधोकाससुत्ते पि “अच्छ 
रियं आव॒सो अब्थुतं आबुसो यावश्चिदं तेन भगवता जानता पस्सता 
अरहता सम्मासम्बुद्धेन सम्बाधे ओकासाधिगमो अनुबद्धो सत्तानं विसुद्धिया 
ˆ“ "प" ` "निब्बानस्स सच्छिकिरियाय यदिदं छ अनुस्सतिद्ानानि । कत- 


सत्ता विसुद्धिधम्मा भवन्ती" तिर एवं अरियसावकस्सेव परमत्थविसुद्धिधम्म- 
ताय ओकासाधिगमवसेन कथिता । 

उपोसथसुत्ते पि कथश्च बिसाखे अरियुपोसथो होति १ उपक्किलि- 
स्स विसाखे चित्तस्स उपक्कमेन परियोदपना होति । कथश्च विसाखे 


कस्मा महानामसुत्तादीसुः बहूख सत्तेस अरियसावकम्गहणं कतं ति तेसं बहुखविारताया तिं 
आचरिया । 

८६. निक्खन्तं ति निग्गतं निस्सटं । मुत्तं ति विस्सडं । बुद्धिं ति अपेतं । सब्बमेतं 
विक्खम्भनमेव सन्धाय वदति । गधम्हा ति पलिबोधतोः 1 इदम्पी ति बुद्धानुस्सतिवसेन रद्धं 
उपचारजञ्ज्ञानमाह । आरम्मणं करित्वा ति पच्चयं कत्वा, पादकं कंवा. ति अत्थो । विसुज्न्ती 
ति परमत्थविसुद्धि पापुणन्ति | 

६०. सम्बाधे ति तण्ासंकिठेसादिना सम्पीठे संकटे घरावासे। ओकासाधिगमो 
लोकुततरधम्मस्स अधिगमाय अधिगन्तब्बओकासो । अनुस्सतियो एव॒ अनुस्सतिद्धानानि । 





१. अ०-२-२१)। २. अ०-२-२३३ 


३, अ-३-८ । ४. पठ्िपतो-सी०। 
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निहेसो ] पकिण्णककथावण्णना ५०१ 


उपक्िकिलिदस्स ॒चित्तस्स॒ उपक्कमेन परियोदपना होति ? इध विसखे 
अरियिसावको तथागतं अनुस्सरती' ' ति | एवं अरियसावकस्सेव उपोसथं 
उपवसतो वचित्तविसोधनकम्मट्ानवसेन उपोसथस्स महप्फलमावदस्स 
नत्थं कथिता । 


एकादसनिपाते पि “सद्धो खो महानाम आराधको होति नो अस्सद्रो । 
आरद्भविरियो, उपद्टितसति, समाहितो, षञ्जवा महानाम आरा 
धको होति, नो दुप्यन्जो । इमेसु खो त्वं महानाम पश्वसु धम्मेसु पतिहाय 
छ धम्मे उत्तरि भवेय्यासि । इध त्वं महानाम तथागतं अनुस्सरेय्यासि इति 
पि सो भगवा" ति एवमरियसावकस्सेव तेसं नोभन्ते नानाविहारेन 
विहरतं केनस्स विहारेन विहरितब्ब॑'' तिः पुच्छतो विहारदस्सनत्थं कथिता । 


९१, एवं सन्ते पि परिसुद्धसीरादिगुणसमन्नागतेन पुथुज्ञनेना पि 
मनसि कात्वा । अनुस्सववसेना पिः बुद्धादीनं गुणे अनुस्सरतो चित्तं पसी- 
दति येव । यस्सासु भावेन नीवरणानि बिक्खम्भेतवा उगारपांमोज्जो विपस्सनं 
आरभित्वा अरहत्तं येव सच्छिकरेय्य कटअन्धकारवासी फुस्सदेवत्थरो बिय । 


सो किरायस्मा मारेन निभ्मितं बुद्धरूपं दिस्वा अयं ताव सराग- 
दोसमोहो एवं सोभति, कथंनु खो भगवा न सोभति सो हि 


यरः ~~~ ~~~ 9 


विसुद्धिधम्मा ति विसुज्ज्ननसमभावा । विसुज्नञिठं वा मन्वा । परमत्थविसुद्धिधम्मताया ति 
परमत्थविसुद्धिया निन्बानस्स भन्बभावेन । उपक्कमेना 7 पयोगेन । परियोदपना 
ति विसोधना । 


६१. एवं सन्ते पी ति एवं महानामसुत्तादीयु " अनेकेसु सत्ते अरियसावकंस्सेव 


१. अ०-१-१९१ । २, अ०-४-३७२ । 
३. अनुस्सरणवसेना पि-स्या०, क० 1 ४. अ०-३-८ । 
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विमुद्धिमम्गसंबण्णनायं 


छअनुस्सतिनिरेसवण्णना निहिता । 


९५) 


पटिखमित्वा ति अनुस्सववसेन बुद्धारम्मणं पीतिं उप्पादेत्वा । ` 


सो नाम सत्तमो परिच्छेदो । 
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पापुणी ति। 
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 वडत्वा अरहत्त प 
वसेन छसु अनुस्सतीस॒ देसितासु पि । यस्सानभावेना ति यस्स ॒चित्तप्पसादस्स बलेन । पीतिं 
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<-अनुस्सतिकम्मद्याननिदेसो 
मरणस्सतिकथा 


१, इदानि इतो अनन्तराय मरणस्सतिया भावनानिदेसो अनप्पत्तो । 
तत्थ मरणं ति एकभवपरियापन्नस्स जीवितिन्दियस्स उपच्छेदो । य॑ पनेतं 
अरहन्तानं बड्दुक्खस श्च्छेदसङ्वातं सथ॒च्छेदमरणं, सह्वारानं खणमङ्गसङ्खातं 
खणिकमरण, रुक्खो मतो लोहं मतं ति आदीसु सम्युतिमरणश्च, न तं इध 
अधिष्पेतं । 








८ अनुस्सतिकम्मट्राननिरेसवर्णना 


मरणस्सतिकथावण्णना 

१. इतो ति देवतानुस्सतिया । सा हि छु अनुस्सतीमु सब्बपच्छा निदिता आसन्ना 
पच्चक्ला च | अनन्तराया ति तदनन्तरं उदिता बुत्तं । मरणस्स सति मरणस्सती ति मरणं 
ताव दस्तु ““तत्थ मरणं” ति आदि बतत । कामज्चेत्थ खन्धानं मेदो “जरामरणं द्वीहि खन्धे- 
हिं सङ्गहितं” तिः वचनतो चुति खन्धानं विनासो मरणन्ति वत्तव्बं, बिसेसतो पन तं जीवितिन्द्ि- 
यस्स विनासभावेन कम्मह्ठानिकानं पच्चुपतिदती ति “जो वितिन्द्रयस्स उपच्छेदो” ति वुत्तं ¦ 
तेनेवाह निदेसे “कणेवरस्स निक्खेपो जीवितिन्दरियस्सुपच्छेदो” तिर । तत्थ एकभवपरियाप- 
न्नस्सा ति एकेन भवेन परिच्छन्नस्स । जी वितिन्दरियस्स उपच्छेदो ति जीवितिग्द्ियप्पबन्धस्स 
विच्छेदो आयुक्लयादिवसेन अन्तरधानं । समुच्छेदमरणं ति अरहतो सन्तानस्स सब्बंसो 
उच्छेदभूतं मरणं । सङ्खारानं खणभङ्गसङ्घातं ति सङ्खतधम्मानं उदयवयपरिच्छिनस्स 
पवत्तिलणस्स भङ्गो निरोधो ति सङ्खं गतं । खणिकमरणं ति यथाुत्तखणवन्तं तस्मि येव खणे ` 
लञ्भमानं मरणं । यं खन्धप्पबन्धं उपादाय शक्खादिसमनञ्जा, तस्मि अनुपच्छिन्ने पि अल्लतादि- 
विगमनं निस्साय मतवोहारो सम्मुतिमरणं । न तं इध अधिष्पेतं ति तं समुच्छेदखणिक- 








१. अभि०-३--१८ । २--अभि०-२--१७५ । दी ०-२-२२८ । 
म०-१--६& पिद्रादीषु । ` 
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५०४ विसुद्धिमगे | ८, अनुस्सतिकम्मटुान 


२. य॑ पि चेतं अधिष्येतं, तं कारमरणं अकालमरणं ति दुविधं होति । 
तत्थ कालमरणं पुञ्ञक्खयेन वा आयुक्खयेन बा उभयक्खयेन वा होति । 
आकालमरणं कम्युपच्छेदककम्मवसेन । 

३. तत्थ यं विज्जमानाय पि आयुसन्तानजनकपच्चयसम्पत्तिया 
केवलं पटिसन्धिजनकस्स कम्मस्स॒ बिपक्कविपाकत्ता मरणं होति, इद 
पुञ्जक्लयेन मरणं नाम । यं गतिकाराहारादिसम्पत्तिया अभावेन अज्जतन- 
कापुरिसानं विय वस्ससतमत्तपरिमाणस्स आयुनो खयवसेन मरणं होति, 
इदं आयुक्छयेन मरणं नाम । यं पन दूसीमारकरावुराजादीनं विय तं 
खणं येव ठानाचाबनसमस्थेन कम्युना उपच्छिनसन्तानानं पुरिमकम्मवसेन 
वा सत्थहरणादीहि उपक्कमेहि उपच्छिज्जमानसन्तानानं मरणं होति, इदं 
अकालमरणं नाम । तं सब्बम्पि वत्तप्पकारेन जीबितिन्द्रियुपच्छेदेन 
सङ्गहितं । इति जीवितिन्द्रियुपच्छेदसद्वातस्स मरणस्स॒ सरणं मरण- 
स्सति । 


सम्बुतिमरणं इध मरणानुस्सतियं नाधिप्पेतं अबाहुल्कतो अनुपहनतो असंवेगवत्थुतो 
चा ति अधिषप्पायो | । 

२. अधिषप्पेतं सतिया आरम्मणमभावेन । आयुआदीनं खयकाले मरणं काखमरणं । तेसं 
अपरिक्खीणकाङे मरणं अकालमरणं । “कालमरणं पुञ्जक्खयेना' ‹ ति इदं यथाधिकारं 
सम्पत्तिभववसेन वुत्तं, विपत्तिभववसेन १न “पापक्खयेना ` ति वनत्तन्बं | 

२. आयुसन्तानजनकपच्चयसम्पत्तिया ति आयुपन्धस्स पवत्तापनकानं आहारः 
दिषच्चयानं सम्पत्तियं । विपक्कविपाकन्ता ति अत्तनो फलकानुरूपं दातन्बविपाकस्स दिज्नत्ता । 
गतिकाङाहारादिसम्पत्तिया अभावेना ति देवानं विय गतिसम्पत्तिय। पठमकप्पियानं विय काल- 
सम्पत्तिया उत्तरकुरकादीनं विय आहारसम्पत्तिया च अभावेन । आदि स टेन उवुसुक्कसोणितादिं 
परिगगय्हति । अञ्जतनकार्पुरिसानं विया ति विय-सदो अघ्छाने पपित।,ˆ अज्जतनकाल- 
पुरिसानं वस्ससतमत्तपरिमाणस्स विय आयुनो खयवसेना ति योजना । एवं हि अनागते पि परमा- 
युनो सङ्गहो गतो होति, अतीते पन गतिसम्पत्तिया विय कालाहारादिसम्पत्तिश्रा भावेन अनेक- 
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४, तं भवेतुकामेन रहोगतेन पटिसनल्लोनेन “मरणं भविस्सति, 
जीवितिन्दियं उपच्छिन्जिस्सती" ति वा, “मरणं मरणं! ति बा योनिसो 
मनसिकारो पवत्तेतब्बो । 

अयोनिसो पवत्तयतो हि इहजनमरणानस्सरणे सोको उप्पज्जति 
विजात॑मातुया पियपुत्तमरणानुस्सरणे बिय । अनिडजनमरणानुस्सरणे 
पामोज्जं उप्यज्जति वेरीनं वेरिमरणानस्सरणे विय । मन्फत्तजनमरणा 
युस्सरणे संवेगो न उष्पज्जति मतकठेवरदस्सने छवडाहकस्स बिय । अत्तनो 
मरणानुस्सरणे सन्तासो उप्पज्जति उक्खित्तासिकं वधक दिस्वा भीरुकजाति- 
कस्स विय । 

तदेतं सन्बम्पि सतिसंवेगजाणविरश्तो होति । तस्मा तस्थ तत्थ हत- 
मतसत्तं ओलोकेत्वा दिद्पुव्बसम्पत्तीनं सत्तानं मतान मरणं आवन्जेत्वा 
सतिश्च संवेगश्च जणश्च योजेत्वा “मरणं भविस्सती" ति आदिना नयेन 
मनसिकारो पवत्ततब्यो । एवं पवत्तेन्तो हि योनिसो पवत्तेति । उपायेन 
पवत्तेती ति अत्थो । 


वस्ससदस्सः परिमाणो पि आयु अहोसि । अयञ्च विभागो वत्तमानस्स अन्तरकप्पस्स वसेन व॒त्तो 
ति दछम्बं । कखाबुराजादीनं ति आदि सदेन नन्दयक्लनन्दमाणवकादीनं सङ्गहो दडन्बो ] 
तं सब्वम्पी ति यं कालमरणं अकालमरणं, तत्था पि पुञ्जक्लयमरणं आयुक्खयमरणं उभय- 
क्खयमरणं उपक्कममर `” ति वुत्तप्पमेदं मरणं, तं सन्बम्ि । 

४. योनिसो ति उपायेन । मनसिकारो ति मरणारम्मणो मनसिकारो । येन पन उपा- 
येन मनसिकारो पवत्तेतम्बो तं भ्यतिरेकमुखेन दस्सेठं “अयोनिसो पवत्तयतोः' ति आदि वुत्तं । 
तत्थ अयोनिसोपवत्तयतो ति अनुपायेन सतिं संवेगं ाणञ्च अनुपछ्पेत्वा मरणं अनुस्सरतो । 
तदेतं सब्बम्पी ति सोकपामोज्जानं उप्पज्जनं संवेगस्स अनुप्पज्जनं सन्तासस्स उप्पज्जनञ्च 
यथाक्कमं सतिसंवेगजाणविहरतो होति । यो हि “मरणं नामेतं ज।तस्स एकन्तिक'” ति पण्डि- 
तानं वचनं सरति, तत्थ सवेगजातो होति सम्पजानो च, तस्स इद जनमरणादिनिमित्तं सोकादयो 
अनोकासा व । तस्मा ति यस्मा अयोनिसो मनसिकरारं पवत्तयतो एते दोसा, तस्मा । तत्थ 


9 ---~- - ~--~--~---~- ~~ ---~ - - ---~---~- ~ कक के 





१, वेस्ससब्सहरस-सो ०;क० । 


4 = =-= से 


॥॥;:॥ 
॥, ॥ 
,१।1 
411 
8॥ 
1, 4: 
{1 
| { 
| | ॥ 
1 
||| 
ती 1 + 
¶ ||| 
[| 
| 

॥॥ ! 

॥ 
|!“ 
॥:॥| ¦ ; 
.[॥॥1॥ 

¶ [4 
41|| 

1 
| ॥; 
14 | 1 
| 
|. 

1 । ह 

। ।(;, 
॥; । 
॥( ॥ 4] 
॥ , 
(१ 
¦ {+ 
1# 
91. 
1 

॥., 
॥ ॥ | 
1. 
 १॥॥ 
|#, , 
॥॥ 
॥ | 
॥ | 
ह| 
क त 
1) 
1) 

। 

|| 

| 

॥। 
11 

॥ 

4. 

(1. ॥ 

4, 

4, 

4 

॥ 

(| 

॥; 

॥ 

। §। 

10 

॥ । 
1}. 
(1 ¶ 
| # | 
शी 
11 ॥ 
१ 
1 (४ 
# : 


~~~ ~=: ~~ - --- 


~ 4 ०० 
~ 


-----"------- 2 + - 


-------~--ट--- 
द 11 ^ १ £~ 





विसुद्धिमणे [ ८. भनुस्सतिकम्मटुन 


एवं पवत्तयतो येवं हि एकच्चस्स नीवरणानि विक्खम्भन्ति, मरणा- 
रम्मणा सति सण्डाति, उपचारष्पत्तमेव कम्महानं होति । 

५, यस्स पन एत्तावता न होति, तेन बधकपच्चुपटरानतो, सम्पत्ति 
विपत्तितो, उपसंहरणतो, कायबहुस्ाधारणतो, आयुदुब्बलतो, अनिमितरतो, 
अद्धानपरिच्छेदतो, खणपरिच्ततो ति इमेहि अडृदाकारेहि मरणं अनुस्स- 
रितब्बं । 

६. तत्थ वधकपच्चु पट्टानतो ति वधकस्स विय पच्चुपडानतो । 
यथा हि इमस्स सीसं छिन्दिस्सामी ति असि गहेत्वा गीवाय चारयमानो 
वधको पच्चुपटितो ब होति, एवं मरणम्पि पच्चुपटितमेवा ति अनुस्परि 
तम्ब । कस्मा ? सह जातिया आगततौ, जीवितहरणतो च । 

यथा हि अटिच्छन्कमङ्ढ' मत्थकेन परं गहेत्वा ब उग्गच्छति, एवं 
सत्ता जरामरणं गरेत्वा ब॒ निन्बत्तन्ति। तथा हि नेसं पटिसन्धिचित्तं 
उप्यादनन्तरमेब जरं पत्वा पञ्तसिखरतो पतितसिला विय भिनज्जति सद्वि 


तत्था ति अरज्जञसुसानादिषु । हतमतसन्ते ति चोरादीहि इते सरसेन मते च सत्ते । दिद्टपुम्बा 
सम्पत्ति येसं॑ते दिद्धपुग्बसम्पतौ, तेतं दि्धपुञ्बसम्पत्तीनं । योजेत्वा ति उपञ्पत्वा । 
एक्चस्सा ति तिक्खिन्द्रियस्स जाणुत्तरस्स । 

५. वधकपच्चुपट्वानतो ति घातकस्स विय पति पति उपघ्ठानतो आसन्नभावतो । 
सम्पत्तिविपत्तितो ति आरोग्यादिसम्पत्तीनं विय जीवितसम्पत्तिया विपन्जनतो । उपसंहरणतो 
ति परेसं मरणं दस्सेत्वा अत्तनो मरणस्स उपनयनतो । कायबहूुसाधारणतो ति सरीरस्स बहूनं 
साधारणभावतो । आयुद्‌ब्बलतो ति जीवितस्स॒दुब्बलूभावतो । अनिमित्ततो ति मरणस्स 
ववस्थितनिमित्ताभावतो । अद्धानपरिच्छेदतो ति कालस्स परिच्छन्नभावतो । खणपरित्ततो 
ति जीवितक्खणस्स इत्तरभावतो । ८ 

६. बधकपच्चुपट्वानतो ति एत्थ वियसददो छत्तनिदिदो ति दस्सेन्तो “वधकस्स विय 
पच्चुपद्वानतो .ति वत्वा तमेवत्थं विवरन्तो “यथा ही” ति आदिमाहं । तत्य चारयमानो ति 
आयुरेन्तो पहरणाकारं करोन्तो पच्चुपष्ितो व उपगन्त्वा ठितो समीपे एव । जरामरणं गहेत्वा 
व॒ निव्बतं ति “यथा दि अदिच्छत्तकमङु' उम्गच्छनतंपंसुविरदितं न होति, एवं सत्ता निव्ब्तन्ता 
जर।मरणविरहिता न हन्ती ति एप्तकेन उपमा । अदिच्छत्तकमकुक कदाचि कत्थदि पसुविरहितो पि 
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सम्पयुत्तखन्धेहि । एवं खणिकमरणं ताव सह जातिया आगतं । जातस्स 
पन अवस्सं मरणतो इधाधिष्पेतं मरणम्पि सह जातिया आगतं । 

तस्मा एस सत्तो जातकालतो पट्ाय यथा नाम उदितो रियो 
अत्थामिभुखो गच्छते व, गतगतद्वानतो ईसकम्पि न निवत्तति । यथा वा नदी 
पव्बतेय्या सीघसोता हारहारिनी सन्दते व वत्तते ब ईसकम्पि न निवत्तति, 
एवं ईसकम्पि अनिव्तमानो मरणाभिमुखो ब याति । तेन वत्तं-- 

“्यमेकरत्ति पटमं गब्भे वसति माणवो । 
अब्मृद्ितो ब सो याति स गच्छं न निवत्तती"' ति ॥ 

७, एवं गच्छतो चस्स॒गिम्हाभितच्ानं इननदीनं खयो विय, पातो 
आपोरसान॒गत बन्धनानं दुमप्फलानं पतनं विय, मुग्गराभिताछितानं मत्तिक- 
भाजनानं मेदो विय, घ्ररियरस्मिसम्फुानं उस्सावविन्दूनं विद्धंसनं विय च 
मरणमेव आसन्नं होति । 

भवेय्य, सत्ता पन कथञ्चि पि जरामरणविरदिता न हन्ती ति खणिकमरणं ताव उपमाभा- 
वेन दस्सेत्वा इधाधिष्येतं मरणं दस्सेतं “तथा ही” ति आदि द॒त्तं । अथवा यदिमे स 
जरामरणं गहेत्वा व॒निन्बत्तन्ति, निन्बत्तिसमनन्तरमेव मरितन्तं ति चोदनं सन्धायाह-- 
"तथा ही? ति भ द । अवस्सं मरणतो ति अवस्सं मरितन्बतो, एकन्तेन मरणसन्भावतो 
वा । पल्वतेय्या ति पन्बततो आगता । हारहारिनी ति पवाद पतितस्स॒तिणपण्णादिकस्स 
अतिविथ हरणसीला । सन्दते वा ति सवति एव। वत्तते वा ति पवाहवसेन वत्तति एव न तिद्ति । 
यसेकरन्ति ति यस्सं एकरत्तिय, मुम्भत्ये उपयोगवचनं दड्ब॑, अच्चन्तसंयोगे वा । पठमं 
ति सम्बपटमं परिसन्धिक्लणे । ग्म ति मातुकुच्छियं । माणवो ति सत्तो । येुय्येन सत्ता 
रत्तियं पटिसन्धिं गण्डन्ती ति र्तिग्गहणं । अब्भुद्धितो वा ति उदितअन्भो विय, अभिमुखभा- 
वेन वा उद्धितो ब मरणस्सा ति अधिषप्पायो । सो याती ति सो माणवो याति, पठमक्खणतो 
प्राय गच्छते व | स गच्छं न निवत्तती ति सो एवं गच्छन्तो खणमत्तम्पि न निवत्तति, 
अनञ्जदत्थु मरणं येव उपगच्छति । 


७. कुन्नदीनं ति पन्चततो पतितानं सखुद्कनदीनं । पातो आपोरसावुगतबन्धनानं 
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५०८ विसुद्धिमग्गे [ ८. अनुस्सतिकम्मटरान 


तेनाह- 
''श्रचयन्ति अहोरत्ता जीवितं उपर्ज्छति । 
आयु खीयति मचानं, इन्नदीनं ब ओदकं" ॥। 
“(कृलानमिव पक्कानं पातो पपततो भयं | 
एवं जातान मच्चानं निच्चं मरणतो भय ॥ 
यथा पि इम्भकारस्स कतं मत्तिकभाजनं | 
खुदकश्च मरहन्तश्च यं पक्कं यश्च आमकं | 
सब्ब मेदनपरियन्तं* एवं मच्ान जीवितं." ॥ 
““उस्साबो ब तिणम्गम्हि घ रियस्युग्गमनं पति । 
एवमायु मनुस्सानं मा मं अम्म निवारया'" ति ॥ 
एवं उक्खित्तासिको वधको विय सह जातिया आगतं पनेतं मरणं 
गीवाय असि चारयमानो सो वधको विय जीवितं हरति येव, न अहरित्वा, 
निबत्तति । तस्मा सह जातिया आगततो जी वितदहरणतो च उक्खिचासिको 
वधको विय मरणम्पि पच्तुपह्टितमेवा ति एवं बधकपच्चुपडानतो मरणं 
अनुस्सरितब्बं । 








~+ 


आपोरसेन तिन्तसिथिलबन्धनताय पातो आपोरसानुगतवबन्धनानं । 

अच्चयन्ती ति अतिक्कमन्ति । उपरुञ्छती ति निख्ञ्ति | उदक्मेव ओदकं, 
उदकोघं वा । यस्मा अच्चयन्ति अहोरत्ता, तस्मा जीवितं उपर्ञ्ञ्चति } यस्मा जीवितं उपसज्क्ति, 
तस्मा आयु खीयति मच्चानं । पपततो ति पपतनतो भयं सामिकानं स्क्खे ठत्वा कम्मे 
विनियुज्ञितु मानं, देषा पविष्ठानं वा। उग्गमनं पति उग्गमननिमित्तं। मा मं अम्म 
निवारय पञ्बन्जाया ति अधिप्पायो | 

कोचि मित्तमुखसत्तुरन्धगवेसी सह वत्तमानो पि न हनेय्य, अयं पन एकेसेन हनति 
येवा ति दस्सेतं--“सह जातिया आगततो?"ति वत्वा “जीवितहरणतो चा” ति वुत्तं । 








१. सं०-१-१०८ २. कता मत्तिकभाजना- बु ०-१-६० । 
३. सब्बे मेदनपरियन्ता--खु०--१-३६० । ४. खु०-१-३६०। 
५. खु०--३;१-२२८ । ६, न आहरित्वा--रो०,) क०; अनाहरित्वा न--सी०। 








निहेसो | मरणस्सतिकथावण्णनां ५०९ 


८, सम्पत्ति विपत्तितो ति इध सम्पत्ति नाम तावदेव सोभति 
याब नं विपत्ति नाभिभवति, नच सा सम्पत्ति नाम अत्थि, या विपत्ति 
अतिक्कम्म तिद्धेय्य । तथा हि- 

“सकलं मेदिनि ' मुत्वा दत्वा कोटिसतं सुखी । 
अङ्ामलकमनरस्स अन्ते इस्परतं गतो ॥ 
तेनेव देहबन्धेन पृञ्जम्हि खयमागते। 
मरणाभिश्खा सो पि असोको सोकमागतो"' ति ॥ 

९, अपि च सब्बं आरोग्यं व्याधिपरियोसानं, सन्चं योगनं 
जरापरियोसानं, सब्ब जीवितं मरणपरियोसानं, सब्बो येव रोकसन्निवासो 
जातिया अनुगतो, जराय अनुसटो, व्याधिना अभिभूतो, मरणेन अन्भाहतो। 

१०, तेनाह-- 

यथा पि सेला विपुला नभं आच पन्बता | 
समन्ता अनुपरियेय्युं निप्पोथेन्ता चतुदिसा ॥ 
एवं जरा च मच्चु च अधिवत्तन्ति पाणिने । 
खत्तिये ब्राह्मणे वेस्से सदे चण्डारपुक्छसे ॥ 

















८, नं ति सम्पत्ति । सुखी ति दिन्वसदिसेहि भोगेहि आधिपतेय्येन च सुखसमङ्गी । 
देहबन्धेना ति सरीरेन । असोको ति असोकमदाराजा । सोकमागतो ति सोचिवन्बतं गतो। 

६. आरोग्यं योच्वनानं । ग्याधिजरापरियोसानता जीबितस्स मरणपरियोसानताय उदाहरण- 
षसेन आनीता परच्चयमागवसेन वा । रोको येव छोकसन्निबासो यथा सत्तावासा ति, सन्नि- 
वसितञ्बताय वा सत्तनिकायो छोकसन्निवासो । अनुगतो ति अनुबन्धो पच्चत्थिकेन विय । 


अनुसटो ति अनुपविद्ठो उपविसेन विय । अभिभूतो ति अन््लोत्थो मददत्थीहि विय । 
अञ्भाहतो ति पटो भूतेहि विय । 





१०. सेखा ति सिलामया, न पंसुआदिमया । विपुला ति महन्ता अनेकयोजनायाम- 
वित्थारा । नभं आहच्चा ति विपुलता एव आकासं अमिविहच्च सब्बदिसाघु फरित्वा । अनु- 





१. मेदनि-- क० । २, समन्तानुपरियायेय्युं--सं° --१-१०१। 
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विसुद्धिमगगे [ ८. अनुस्सतिकम्मदुान 


न किञ्चि परिवन्जेति सब्बमेवाभिमदति ॥ 
न तत्थ हत्थीनं भूमि न रथानं न पर्तिया। 
न चा पि मन्तयुद्धेन सक्का जेतुं धनेन बा" ति ॥ 

एवं जीवितसम्पत्तिया मरणविपत्तिपरियोसानतं बवत्थपेन्तेन सम्पत्ति 
बिपत्तितो मरणं अनस्सरितन्ब । 

११, उपसंहरणतो ति परेहि सद्धिं अत्तनो उपसंहरणतो । तत्थ 
सत्तहाकारेहि उपसंहरणतो मरणं अनस्सरितन्बं, यसमहत्ततो, पुञ्जमहत्ततो 
थाममहत्ततो, इद्विमहत्ततो, पञ्जामहत्ततो, पच्चेकबुद्धतो, सम्मासम्बुद्धतो ति। 

कथं ? इदं मरणं नाम महायसान सहपरिवारान सम्पन्नधनवाहनान 
महासम्मतमन्धातुमहासुदनदन्नेमिनिमिष्पश्चतीनम्पि उपरि निरासङ्कमेव 
पतितं, किमङ्खं ` पन मर्दं उपरि न पतिस्पति । 

महायसा राजवरा महासम्मतआदयो । 
ते पि मच्चुबसं पत्ता मादिसेखु कथा वका ति॥ 
एवं ताव यसमहत्तसो असुस्सरितव्बं । 


~~~ 


परियेय्यं ति अनुबिचरेथ्युं । निप्पोथेन्ता ति अत्तना आघातितंः चुण्णविचुण्णं करोन्ता । 
अधिवत्तन्ती ति अधिभवन्ति | कुलेन वा स्येन वा सीलेन वा सुतेन वा सद्धादीहिवा 
से्ो ति सम्भावनाय खन्ियादीसु न कलच परिवञ्जेति । तेहि एव निहीनो ति अवमञ्ज- 
मानाय सुद्धादीसु न कञ्न्चि परिवञ्जेति । अनञ्मदत्यु सन्बमेव अभिमहति निम्मथति । 
दण्डादिडपाया च तत्य अविसया एवा ति दस्सेठं -“न तत्थ हत्थीनं मूमी" ति आदि इत 
तत्थ मन्तयुदधेना ति आथन्बणवेदविदितेन मन्तसङ्गामप्योगेन । धनेना ति धनदनेन | 
वा-सदयो अवुत्तविकप्पनत्थो । तेन सामं मेदञ्च सङ्गण्दाति । 

११-१३. परेहि सदधि अत्तनो उपसंहरणतो ति परेदि मतेदि सदधि "ते पि नाम 
मता, किमङ्ग पन मादिसा"” ति अत्तन मरणस्स॒ उपनयनतो । यसमहन्ततो ति परिवारमह 


१. सं०--१-१०१। २. किमङ्ग-सी०, रो०। 
३. आसा दित॑-सी° 





निदहेसो | मरणस्सतिकथावण्णना ५११ 


१२. कथं पुञ्जमहत्ततो ! 
जोतिको जरिखो उग्गो मेण्डको अथ पुण्णको । 


| एते चञ्जे च ये लोके महापुञ्जा ति विस्सुता । 
॥ सब्बे मरणमापन्ना मादिसेसु क्था ब काति॥ 
एवं पृञ्जमहत्ततो अनुस्सरितव्बं । ` 

| १३, कथं थाममहत्ततो ! 


वासुदेवो बरुदेबो भीमसेनो युधिद्धिलो । 
चानुरो यो महामल्टो' अन्तकस्स वसं गता ॥ 
एवं थामबद्पेता इति ` रोकम्ि विस्सुता । 
एते पि मरणं याता मादिसेख कथा वकाति॥ 
एवं थाम महत्ततो अनुस्सरितव्वं । 
१४, कथं इद्विमहत्ततो ! 
पादङ्ुदकमरोन  . वेजयन्तेमकम्पयि । 
यो नामिद्धिमतं सेदो दुतियो अमसाबको ॥ 
सो पि मच्चुय्ुखं घोरं मिगो सीहथुखं विय । 
पविद्रो सह इद्धीहि मादिसेसु क्थावकाति॥ 
एवं इद्धिमहन्तो अनुस्सरितब्बं । 
१५. कथं पञ्जामहनरतो !? 
लोकनाथं खपेत्वान ये चञ्जे अत्थि पाणिनो । 
पञ्जाय सारिपुचस्स करं नाग्धन्ति सोरसि ॥ 


|| 
1 
॥ 


महत्ततो । युधिद्िो धम्मपुत्तो । चाठरो यो बुदेवेन निब्ुदधं कत्वा मारितो । 

१४. सह इद्धीदही ति वेजयन्तकम्पननन्दोपनन्द दमनादीसु दिद्टानुमावाहि अत्तनो 
इद्धीहि सदधि मच्चुमुखं पविष्ठो । 

१५. कलं नग्घस्ति सोसि ति सोलसन्नं पूरणभागं न अग्धन्ति । इदं दुत्तं होति- 


१. चानुरो पियदामल्लो- सी ० । 
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५१२ विसुद्धिमगो | ८. अनुस्सतिकम्मट्रान 


एवं नाम महापञ्जो पठमो अग्गसावको । 
मरणस्स वसं पत्तो मादिसेसु क्था व काति॥ 

एवं पञ्जामहत्ततो अनुस्सरितन्वं । 

१६. कथं पचेकबुद्धतो १ ये पि ते अत्तनो जाणबीरियबेन सन्ब- 
किलेससततुनिम्मथनं कत्वा पचेकयोधि पत्ता खग्गविसाणकप्या सयम्धुनो, 
ते पि मरणतो न युत्ता, ङतो पनाह श्ुच्चिस्ामी ति ! 

त॒तं निमित्तमागम्म वीमंसन्ता महेसयो। 
सयम्भुञ्जाणतेजेन ये पत्ता आसवबक्खयं ॥ 
एकचरियनिवासेन ` खगगसिङ्गसमूषपमा । 
ते पि नातिगता मच्चु मादिसेख कथा बकाति॥ 

एवं पचेकबुद्धतो अचुस्सरितब्बं । 

१७. कथ सम्मासम्बुद्धतो १ यो पि सो भगवा असीतिअनुव्यञ्जन- 


पटिमण्डितदरत्तिसमहापुरिसलक्खणविचित्ररूपकायो सन्बाकारपरिसुद्र- 
सीलक्खन्धादिगुणरतनसमिद्धधम्मकायो 





यसमहत्तपुञ्जमहत्तथाममहत्त- 


आयस्मतो थेरस्स सारिपुत्तस्स पञ्जं सोढसभागे कत्वा ततो एकं भागं सोकसधा गहेत्वा लद्धं 
एकभागसङ्खातं कलं सम्मासम्बुद्धं ठपेत्वा अज्ञे सत्तानं पञ्जा न अग्घन्ती ति । 

१६. सन्बरस्सा पि संकिलेसपक्खस्स समुग्धातो जायेन आरद्ववीरियस्स होती ति आह- 
“जाणबीरियवबलेना” ति । सम्मादिह्धिसम्मावायामेसु हि सिद्धसु अघ्ठङ्गको अरिथमग्गो सिद्धो ब 
होती ति। एकाकीभावेन खग्गविसाणकप्पा । परतोधोसेन विना सयमेव भूता पयिविद्धा- 
कुप्पा ति सयम्भुनो । 

हत्थगतयुवण्णवल्यानं अज्जमञ्ञं संघट्टनं वं सकद्टीरस्स कत्थचि असत्ता ति एवमादिकं 





1 को व्यिं 





तं तं निमित्तं कारणं आगम्म । बीमं सन्ता ति पवित्तिनिवत्तियो उपपरिक्लन्ता । महन्तानं ` 
सीलक्लन्धादीनं एसनडेन महेसयो । एकचरियनिवासेना ति एकचरियनिवासमनत्तेन, न 


सीलादिना । खग्गमिगसिङ्गसमा उपमा येसं खग्गमिगसिङ्खं वा समूपमा येसं ते खगग- 
सिङ्गसमूपमा । 


१७. तम्बनखतुङ्गनखतादिअसीति अनुन्यञ्जनपरटिमण्डितेहि स॒प्पतिदह्धितपादतादीहि 
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इद्विमहत्तपञ्जामहत्तानं पारं गतो असमो असमसमो अप्पदिपुम्गलो अरहं 
सम्मासम्बुद्धो, सो पि सटिलबुद्िनिषातेन महाअथग्गिक्खन्धो विय मरणवुद्धि- 
निपातेन ढानसो वूपसन्तो | 

एवं महानुभावस्स यं नामेतं महेसिनो । 

न भयेन न छ्ज्जाय मरणं बसमागतं ॥ 

निल्लज्जं वीतसारज्जं सन्बसत्ताभिमदनं । 

तयिदं मादिसं सन्तं कथं नाभिभविस्सती ति ॥ 
एवं सम्मासम्बु दतो अनुस्स रितन्बं । 

तस्सेवं यसमहरातादिसम्पन्नेहि परेहि सद्धिं मरणसामञ्जताय 
अत्तानं उपसंहरित्वा तेसं विय सत्तविसेसानं मय्हम्पि मरणं भविस्सती ति 
` अनुस्सरतो उपचारप्पत्ं कम्मद्रानं होती ति। एवं उपसंहरणतो भरणं 
अनुस्स रितञ्चं । 

१८. कायबहुसाधारणातो ति अयं कायो बहुसाधारणो । 
असोतिया ताव किमिङ्लानं साधारणो । तत्थ छत्रिनिस्सिता पाणा छविं 
खादन्ति, चम्मनिस्सिता चम्मं खादन्ति, मंसनिस्सिता मंसं खादन्ति, न्हारुनि- 
स्सिता न्हारु खादन्ति, अद्िनिस्सिता अदधिं खादन्ति, मिज्ञनिस्सिता भिज्ञ 
खादन्ति । तत्थेव जायन्ति जीयन्ति मीयन्त, उचारपस्सावं करोन्ति । कायो 





------~----~---~--~--~ ~~ 9 काकः 


दत्तिसाय महापुरिसलक्लणेहि विचित्रो अच्छरियन्मुतो सूपकायो एतस्सा ति असीतिःˆ"प `. 
रूपकायो । सह वासनाय सन्बेसं किठेसानं पदहीनत्ता सम्बाकारपरिसुद्धसीलक्न्धादि- 
गुणरतनेहि समिद्धो घम्मकायो एतस्सा ति सव्वाकार ` प ` -धम्मकायो | ठानसो ति 
तङ्खणे येव | | 
एवं महानुभावस्सा ति एवं यथाबुत्तरूपकायसम्पत्तिया, धम्मकायसम्पत्तिया च 
विञ्जायमानविपुलापरिमेय्यबुद्धानुभावस्स, वसं नागतं अनुपगमनवसेना ति अधिप्यो | 
मरणं सामञ्जं एतस्सा ति मरणसामन्जो, तस्स भावो मरणसामन्बता, ताय । 


१८. किंमिकुखानं ति किमिसमूहानं, किमिजातीनं वा। जयन्ती ति जरं 
पापुणन्ति । 
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५१४ विसुदधिमगगे &-: 


व नेसं घतिधरश्वेव' गिखानसाला च सुसानश्च बचचकुटि च पस्सावदोणिका च । 
स्वायं तेसम्पि किमिकृलानं पकोपेन मरण निगच्छति येब । यथा च 
असीतिया किमिङलानं, एवं अज्छरतिकानं येव अनेकसतानं रोगानं 
बाहिरानश्च अहिबिच्छिकादीनं मरणस्स पचचयानं साधारणो । 


यथा हि चतुमदहापथे ठपिते लक्खम्हि सन्बदिसाहि आगता सर- 
सत्तितोमरपासाणादयो निपतन्ति, एवं काये पि सब्बुषदवा निपतन्ति । 
स्वायं तेसम्पि उपदवानं निपातेन मरणं निगच्छति येव । तेनाह भगवा- 
।!हध भिक्खवे भिक्खु दिवसे निक्खन्ते रत्तिया परिहिताय इति पदि 
सश्िक्खति, बहुका खौ मे पचया मरणस्स, अहि वा म॑ डंसेय्य, विच्छिको 
वा मं डंसेय्य, सतपदी वा मं उसेय्य, तेन मे अस्स कारुकिरिया, सो 
ममस्स अन्तरायो, उपक्खलित्वा वा पपतेय्यं, भक्तं बा मे युक्तं व्यापज्जेय्य, 
पित्तं वा मे कष्य, सेम्दं वा मे ङष्पेय्य, सत्थका वा मे वाता इष्पेय्यु, 
तेन मे अस्स काटंकिरिया, सो ममस्व अन्तरायो" ति । एवं कायबहु- 
साधारणतो मरणं अनुस्सरितव्बं । 


१९. आयुदुव्वलतो ति आयु नामेतं अबलं दुब्बर । तथा हि 
सत्तानं जीवितं अस्सासपस्साघ्रपनिबद्धश्चेव इग्यिापथूपनिवद्धञ्च सीतुण्टूप- 
निबद्धश्च महाभूत्‌पनिबद्धञ्च आदरूपनिवद्धञ्च । 


रू - ---------- कि 


निक्खन्ते ति वीतिवत्ते । पटिहिताया ति पच्चानुगताय । सो ममस्स अन्तरायो ति 
सा यथावुत्ता न केवरं कालकिरिया व, अथ खो मम॒ अतिदुल्लभं खणं कुमित्वा ठितस्स 
सल्युसासनमनसिकारस्स अन्तरायो अस्स भवेथ्य । व्यापञ्जेय्या ति विपत्ति गन्छय्य । सत्थ 
केन विय अङ्गपच्चङ्गानं कन्तनका मरणकाडठे सम्धिबन्धनच्छेदनकवाता सत्थकवाता । 

१६. अबलं ति बलहीनं । दुव्चं ति तस्से व वेवचनं । अमावत्थो हि अयं दु-सदो 
“दुस्सीलो* दुप्पञ्जो? ति आदिसु“ विय । तदेतं आयु । अस्सासपस्सासानं समदुत्तिता भप- 
रापरं पवेसनिक्लमो व । बहि निक्खन्तनासिकवाते अन्तो अपविसन्ते पवि वा ` 
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तदेतं अस्सासपस्सासानं समबुत्तितं रभमानमेव पवत्तति, बहि 
निक्खन्तनासिकवबाते पन अन्तो अपविसन्ते, पविडे वा अनिक्खमन्से 
मतो नाम होति । चतत्थं इरियापथानम्पि समवुत्तितं लममानमेव पवत्ति, 
अञ्जतरन्जतरस्ष पन अधिम्तताय आयुसङ्वारा उपच्छिन्जन्ति । 
सीतण्डानम्पि समवुत्तितं ममानमेव पवत्तति, अतिसीतेन पन अतिरण्हेन 
बा अभिभूतस्स॒विपञ्जति । महाभृतानम्पि समवुत्तितं लभमानमेव 
पवत्ति, पथवीधातया पन आपोधातुआदीनं बा अन्जतरञ्जतरस्स पकोपेन 
बलसम्पन्नो पि पुभ्गलो पत्थद्भकायो वा अतिसारादिवसेन किलिन्नपूतिकायो 
बा महाडाहषरेतो बा सम्भिज्जमानसन्धिवन्धनो वा हृत्वा जीवितक्खयं 
पापुणाति । कबीकाराहारम्पि युत्तकारे लमन्तस्से ब जीवितं पवत्ति, 
आहारं अलममानस्स पन परिक्खयं गच्छती ति । एवं आयुदुब्बलतो 
मरणं अनुस्सरितव्बं । 
२०. अनिमित्ततो ति अववत्थानतो, परिच्छेदामावतो ति अत्थो । 
सत्तानं हि- 
जीवितं व्याधि कारो च देहनिक्खेपनं गति । 
पञ्चेते जीवलोकरसिमि अनिमित्ता न नायरे ॥ 








अनिक्लमन्ते ति एकस्तेव पवेसनिकलमो विय वुत्तं, तं न।सिकवातमावस।मञ्जेना ति दबं । 
अधिमत्तताय अस्वासन्नअबिद्धानादिना । तदमाबो हि इरियापथानं समउुक्तिया । अतिसीतेन 
अभिमूतस्स कायस्स विपन्जनं मदिंसरद्ादीमु' दिमपातकालेन दीपेतन्बं । तस्थ हि सत्ता सीतेन 
भिन्नसरीरा जीवितक्लयं पापुणन्ति। अतिदण्देन अभिभूतस्स विपठ^नं मस्कन्तारे 
उण्डामितत्ताय पच्छ तत्थ ठपितं उपरि साटकं पुत्तज्च अक्कमित्वा मताय इत्थिया दीपेतम्बं । 
महाभूतानं सम्तिता पकोपामावो । पृथवीधातुभआदीनं प्रकोपेन सरीरस्स॒विकारापत्ति 
परतो धातुकम्मानकथायं* आगमिस्सति । युत्तकाठे ति सञ्जं यु्तकाठे सुद्दाभिभूतकाले । 
२०. अववत्थानतो ति कालादिवसेन ववत्थानमावतो । ववत्थानं ति चेत्थ परि- 


~~~ 
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तत्थ जोवितं ताव “ एत्तकमेव जीवितव्चं, न इतो परं" ति 
वबस्थानामावतो अनिमित्तं । करलकाठे पि हि सत्ता मरन्ति, अब्बुदपेसि- 
व॒नमासिकदरेमासतेमासचतुमासप> मासदसमासकलि पि) ॐ 
निक्लन्तसमये पि । ततो परं बस्ससतस्स अन्तो पि वरटि पि मरन्ति येव । 

व्याधि पि “इमिना व व्याधिना सतता मरन्ति, न अञ्जेना ` ति एवं 
वत्थानाभावतो अनिमित्तो । चक्खुरोगेना पि हि सत्ता मरन्ति, सोतरोगा- 


५९९६ 


कालो पि ““ईमसिमि येव काले मरितव्यं, न अन्जरमि ` ति एवं 
वबत्थानामावतो अनिमिलो । पच्चण्टे पि हि सता मरन्ति, मञ्छन्दिकादीनं 


अञ्जतरस्मिम्पि । 
नं पि “'इेव भियमानानं देहेन पतितन्वं, न अज्जत्रा! 
ति एवं बवस्थानामावतो अनिमित्तं । अन्तोगामे जातान हि बदिगामे पि 
गर्तभावो पतति 1 बहिगामे जातानम्पि अन्तोगामे । तथा थरजानं बा जके, 
जलजान बा थे ति अनेकप्पकारतो वित्थारेतव्वं । 
गति पि “इतो चुतेन ईध निन्बततित्व' ति एवं ववस्थानामाबतो 
अनिमित्ता । देवलोकतो हि उता मनुस्सेस पि निव्यत्तन्ति, मसस्सलोकतो 
चता देवरोकादीनम्पि यत्थ कत्थचि निब्बत्तन्ती ति णवं यन्तयुत्तगोणो 
विय गतिपञ्चके लोको सम्परिवत्तती ति एवं अनिमित्ततो मरणं 


असुस्सरितव्बं । 
च्छेदो अधिप्पेतो, न असङ्करतो 
न नाये ति न जायन्ति । 
इतो परं ति पत्य परं ति परं अ 
सिद्धो देति । प्रमायुतो ओरकारं एव चेत्य «प 


अभावतो “वृबत्थानामावतो"' ति वतु न सक्का 
पेसिकाले” ति आदिना काल-सदो पच्चेकं योजेतन्बो । काछो ति इध पुव्बण्डादिवेा अधि- 


पेता । तेनाह पुव्बण्डे पि ही" ति आदि । इवेव देेन पतितब्बं ति सम्बन्धो । अनेकप्प- 
कारतो ति नगरे जातान गामे, गामे जातान नगरे, बने जातान जनपदे जनपदे, जातान वने 


= ~ 
ववत्थान निच्चयो चा ति आई ८प्रिच्छेदाभावतो' ति । 
ञं कालं ति अत्थो । तेन ओरकालस्सा पि सङ्गहो 
रति अधिप्पेतं । ततो परं सन्तानं जीवनस्स 


ति । अन्छुदपेसी ति आदी “अन्बुदकलि 


५ 


नहेसो ] भरणस्सतिकथावण्णना ५१७ 


२१, अ्ानपरिच्छैदलो ति मनुस्सानं जीवितस्य नाम एतरहि 
परित्तो अद्धाः, यो चिरं जीवति, सो वस्ससतं, अप्पं बा भिय्यो । रेनाह 
भगवा--'“अप्पमिदं भिक्खवे मनुस्सानं आयु, गमनीयो सम्परायो, 
कत्तव्वं कुसलं, चरितब्धे ब्रह्मचरियं, नस्थि जातस्स अमरणं । यो भिक्खवे 
चिरं जीवति, सो वस्ससतं, अप्यं वा भिय्यो" तिः । 

अष्पमायुमचस्सानं दीर्य न॑ सुपोरिसो। 
चरेय्यादित्तसीसो व नत्थि मच्चुस्स नागमो तिः ॥ 

२२. अपरम्पि आह-“भूतपुभ्बं भिक्खवे अरको नाम सत्था 
अहोसी"" ति सब्बं पि सत्तहि उपमाहि अलङ्तं सुत्तं बित्थारेतव्बं । 


ति आदिना अनेकप्पकारतो । इतो चुतेना ति इतो गतिती चुतेन । इध इमिस्सं गतियं । 
यन्तयुत्तगोणो विया ति यथा यन्ते युत्तगोणो यन्तं नातिवत्तति, एवं छोको गतिपञ्चकं ति 
एत्तकेन उपमा । 

२१. अषप्पं वा भिय्यो ति वस्ससततो उपरि “दस वा वस्सानि, वीसति वा" ति 
आदिना दुतियं वस्ससतं अपापुणन्तो अप्पकं वा जीवती ति अत्थो । गमनीयो ति गन्धेन्बो 
उपपञ्जनवसेन । सम्परायो ति परलोको । 

हीच स्या ति परिमवेय्य न सम्भावेय्य । नं॑ति आयुं । सुपोरिसो ति साधुपुरिसो 
पञ्जवा । चरेय्या ति सुचरितं चरेय्य । तेनाह--“आदित्तसीसो वा” ति । 

२२. सत्तहिं उपमाही ति- 

सेय्यथा पि ब्राह्मण तिणग्गे उस्सावचिन्दु पूरिये उग्गच्छन्ते खिप्पं येव परिविगच्छति, न 
चिरष्ितिकं होति । उदके उद्कपुब्बुढः । उदके दण्डराजि | नदी षन्बतेय्या दुरङ्गमा 
सौघसोता हारहारिनी । बलवा पुरिसो जिब्हग्गे खेलपिण्डं संयू हित्वा अकसिरेनेव वमेय्य | 
दिवसं सन्तत्ते अयोकटाहे मंसपेसि पक्वित्ता खिष्पं येव पिविगच्छति, न चिरद्रितिका होति । 
गावी वन्ज्ञा आधातनं नीयमाना यं यदेव पादं उद्धरति, सन्तिके ब होति वधस्स, सन्तिके व 
मरणस्स, एवमेवं खो ब्राह्मण गोबन्चयपमं जीवितं मनुस्सानं परित्तं रकं बहुदुक्खं बहुपायासं 
मन्तायं बोद्धन्बं, कत्तभ्बं कुसलं, चरितन्बं ब्रह्मचरियं, नत्थि जातस्स अमरण” ति~ 

पएवमागतादि इमाहि सत्तदि उपमादि अलङ्कृतं । ॑ 


१. एतरहिं न परिच्छेदो न तथा अद्धा-सी०। 
२. सं०~- १- १०८ । ३. अ-२-२५८ । 
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२३. अपरम्पि आह- “यो चायं भिक्खवे भिक्खु एवं मरणस्सतिं 
भावेति, अहो वलाहं रत्तिन्दिवं जीवेय्यं, भगवतो सासनं मनसिकरेय्यं, बह 
वत मे कलं अस्सा ति । यो चायं भिक्छवे भिक्खु एवं मरणस्सति भवेति, 
अहो बलाहं दिवसं जीवेय्यं, भगवतो सासनं मनसिकरेय्यं, बहुं बत मे कतं 
अस्सा ति। यो चायं भिक्खवे भिक्खु एवं मरणस्सति भावेति, 4 हो बताह 
तदन्तरं जीवेय्यं, यदन्तरं एकं पिण्डपातं भुञ्जामि, भगवतो सासनं 
मनसिकरेय्यं, बहुं बत मे कतं अस्सा ति । यो चायं भिक्खवे भिक्ु एवं 
मरणस्सति भावेति, अहो वताहं तदन्तरं जीवेयं, यदन्तरं चत्तारो पश्च 
आरोपे सङ्खादित्वा अज्ज्ञोहराभि, भगवतो सासनं मनसिकरेय्यं, बहुं बत 
मे कतं अस्साति। इमे बुच्चन्ति भिक्खवे मिर्खू पमा विहरन्ति, 
दस्धं मरणस्सतिं भवेन्ति आसबानं खयाय । 

यो च स्वायं भिक्खवे भिक्खु एवं मरणस्सति भावेति । अदयो बाहं 
तदन्तरं जीवेय्यं, यदन्तरं एकं आलोपं सद्घादित्वा अञ्ज्ञोहरामि, भगवतो 
सासनं मनसिकरेय्यं, बहुं बत मे कतं अस्सा ति । यो चायं भिक्खवे भिक्खु 
एवं मरणस्सति भावेति, अहो वताहं तदन्तरं जीवेय्यं, यदन्तरं अस्ससित्वा 
वा पस्ससामि, पस्ससित्वा बा अस्ससामि, भगवतो सासानं मनसिकरेय्यं, 
बहुं वत मे कतं अस्सा ति। इमे बुच्चन्ति भिक्खवे भिक्खू अप्पम्ता 
विहरन्ती, तिक्खं मरणस्सति भावेन्ति आसबानं खयाया ति । 

एवं चतुषश्चालोपसङ्कादनमत्तं अविस्सासियो परितो जीवितस्य 
अद्धा ति एवं अद्भानपर्च्छिदतो मरणं अचुस्सरितन्बं | 

२४, खणपरित्ततो ति परमत्थो हि - अतिपरित्तो सत्तानं जीवित- 


क्वणो एकचित्तप्पवत्तिमत्ो येव । यथा नाम रथचक्वं पवनत्तमानम्पि 


२३. रत्तिन्दिवं ति एकं रत्तिन्दिवं । भगवतो सासनं ति अरियमग्गपरिवेध वहं 
सत्थु आओवादं । बहूं वत मे कतं अस्सा ति बहुं बत मया अत्तदहितं पन्बजितकिच्चं कतं भवेय्य | 
तदन्तरं ति तं खणं तत्तकं वें । एकं पिण्डपातं ति एकं दिवसं यापनप्पहोनकं पिण्डपातं | 
दन्धं ति मन्दं चिराय | अविस्सासियो अविस्सासनीयो । 





२४. चित्ते चरन्ते येव सत्तानं जीवितवोदारो, चिन्तस्स च भतिइत्तरो खणो रहुपखि- 


१, अ०-२-२५ । 














कच, भ 
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एकेनेव नेमिप्पदेसेन पवत्ति, तिटमानम्पि एकेनेव तिति, एवमेव एक 
चित्तक्खणिकं सत्तानं जीवितं । तस्मि चित्ते निरुद्रमत्ते सत्तो निरुद्धो ति 
वुच्चति । यथाह-“अतीते चित्तक्खणे जीवित्थ, न जीवति, न जीवि- 
स्सति । अनागते चित्तकणे न जीवित्थ, न जीवति, जीविस्सति । पच्चुप्पमे 
चिन्तक्खे न जीवित्थ, जीवति, न जीविस्सति । 


------- 


साति 











क 


त्तिभावतो । यथाह भगवा--“नाहं मिक्लवे अञ्जं एकधम्ममि समनुपस्सामि, यं एवं 
ुहुपरिवतत, यथयिदं चित्तं" ति । तना सत्तानं जीवितं एकचिक्लणिकत्ता रुं इतरं ति 
दस्सेन्तो-“परमत्थतो"” ति आ।दिमाह । तत्थ“ परमत्थतो" ति इमिना यायं स्यो चिरं जीवति, 
सो वस्ससतं ति आदिनाः सत्तानं जीवितप्पवत्तिवुतता, सा पबन्धवि्षयत्ता बोहारक्षेना ति तं 
परिक्खिपति । ““अतिपरित्तो'ः ति इमिना-- 

८सेय्यथा पि भिकंखवे चत्तारो दक्श्षम्मा धनुग्गहा सुसिरकिलता कतहत्था कवृपास्ना 
चतुद्दिसा ठिता अस्तु, अथ पुरिसो आगच्छेय्य “अहं इमे" “प ^" कतूपासनानं चतुद्िसा 
कण्डे चित्ते अप्पतिष्धिते पथवियं गहेत्वा आहरिस्सामीः ति । यथा च भिक्खवे तस्स पुरिसस्स 
जवो, यथा च चन्दिभसूरियानं जवो, ततो सीघतरो । यथा च भिक्लवे तस्स पुरिसस्स जवो, 


थथा च चन्दिमसूस्यानं जवो, यथा च या देवता चन्दिमसूरियानं पुरतो धावन्ति, ता” देवतानं ` 


जवो, ततो सीधतरं आयुसङ्खारा खीयन्ती” ति -- 

एवं वत्तं परित्तम्पि पटिक्लिपति । तत्र हि गमनस्सादानं देवपुत्तानं दे्टपरियेन पटिग्ुखं 
धावन्तानं सिरसि पादे च बद्धखुरधारासन्निपाततो पि परित्तको रूपजीवितिन्द्रियस्स सो खणो 
व्तो, चित्तस्स॒ पन अतिविय परित्ततरो, यस्स उपमा पि नस्थि । तेनेवाह “यावञ्चिदं 
भिक्खवे उपमा पि न सुकरा, याव लहुपरिवततं चित्तं" ति । जीनितक्लणो ति जीवनक्खणो । 
एकचित्तप्पवत्तिमनरो येव॒ एकस्स चित्तस्स पवत्तिमत्तेनेव सन्तानं . परमत्थतो 
जीवनक्णस्स परिच्छिन्नत्ता । इदानि तभत्थं उपमाय पकसेन्तो “यथा नामा? ति आदिमा । 
तत्थ पवन्तमानं ति पवत्तन्तं । एकचिन्तक्खणिकं ति एकचित्तक्लणमत्तन्तं । तस्मि 
चिन्त निशद्धमन्तो ति येन वत्तमानचित्तक्लणेन “जीवती” ति बुच्चति, तिम चित्ते निरोधं भङ्ग 





१, अ-१--१०; अभि०~-५--१८८ । २, दी ०-२-4-6०-१९- १०८; अ०-३ ~ 


२५९--पिद्रादीस । ३, सं°-२--२२१ । 
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| २५. जीवितं अत्तमावो च सुखदुक्छा च केवसा । 
एकचिरसमायुन्ा णहु सो वत्ते खणो ॥ 
ये निरुद्रा मरन्तस्स तिडमानस्स बा इध। 
सब्बे पि सदिसा खन्धा गता अप्परिसन्धिका ॥ 
अनिव्बत्तन न जातो पच्चुपनेन जीवति, 
 चित्तभङ्गा मतो रोको पञ्ञत्ति परमलत्थिया"' तिः | 
एवं खणपरित्ततो मरणं अनुस्सरितव्यं । 


नोभा य 













पत्तमतते तंसमज्ग सत्तो निरुद्धो मतो ति वुच्चति । उ्तमेवत्थं पाया विभावेतं यथाहा 
ति आदि उत्तं । तेन तीसु पि काठेषु सत्तानं परमत्थतो जीवनं नाम चित्तक्लणवसेनेवा ति 
दस्सेति । 

२५. जीवितं ति जीवितिन्द्रियं । सुखदुक्खा ति सुखदुक्खवेदना । उपेक्ला पि हि 
पलडुक्लासु एव अन्तोगधा इषछ्ानिदमावतो । अत्तभावो ति ओीवितवेदनाविनञ्जाणानि 
ठपेत्वा भवसिदठधम्मा वुत्ता । केवला ति अत्तन निच्चमावेन वा अवोमिस्सा । एकचिन्तस- 
मायुत्ता ति एकैकेन चित्तेन सदिता । छहुसो वन्तति खणो ति दुत्तनयैन एकचित्तक्लणिकताय 
खहुको इतिइनत्तरो जीवितादीनं खणो वत्तति । 

ये निरुद्धा मरन्तस्सा ति चवन्तस्स सत्तस्स चुतितो उद्धं “निरद्धा" ति वत्तन्बा ये 
लन्धा । तिहमानस्स वा इधा तिये वा इध पवत्तियं तिहन्तस्स धरन्तस्स भङ्गप्पत्तिया 
निरुद्धा खन्धा । सब्वे पि सदिसा ते सन्बे पि एकसदिसा | कथंर गता अप्पटिसन्धिका पुन 
आगन्त्वा पटिसन्ध(नाभावेन विगता 


यथा हि चुतिखन्धा न निवत्तन्ति, एवं ततो पुन्बे पि खन्धा, तस्मा एकचित्तक्खणिकं 
सत्तानं जीवितं ति अधिप्पायो। | | 
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निरतो | मरणस्सतिकथावण्णना ५२१ 


२६. इति इमेसं अदनं आकारानं अञ्जतरञ्जतरेन अयुस्सरतो पि 
पुनप्पुनं मनसिकारवसेन चित्तं आसेवनं रमति, मरणारम्मणा सति सन्ति- 


इति, नीवरणानि विक्खम्भन्ति, स्ञानङ्गानि पात॒भवन्ति। सभावधम्मन्ा 


पन संवेजनीयत्ता च आरम्मणस्स॒ अप्पनं अप्पत्वा उपचारप्पत्तमेव सानं 


होति । लोकुत्तरज्जानं पन दुतियचतुत्थानि च आरुप्पज्ञानानि सभाव- 


धम्मे पि भावनाविसेसेन अप्पनं पापुणन्ति । बिसुद्धिभावनानुक्कमवसेन 
हि रोङत्तरं अष्यनं पापुणाति । आरम्मणातिक्कमभावनावसेन आरुप्पं । 
अप्यनापत्तस्संव हि भानस्स आरम्मणसमतिकमनमत्तं तत्थ होति । इध पन 
तदुभयभ्पि नलत्थि, तस्मा उपचारप्पत्तमेव ्लानं होति । तदेतं मरणस्सति- 
टेन उप्पन्नत्ता मरणस्सतिचेव सहं गच्छति । 


उपादाय "तिस्सो जीवति फुस्सो जीवती ति वचनप्पवच्तिया विसयभूता संन्तानपन्जक्ति, सा 
एत्थ परमत्थिया परमत्थभूता । तथा हिं वदन्ति “नामगोत्तं न जीरती'" तिः | 

२६. अन्बतरन्बतरेन आकारेन । चित्तं ति कम्मष्ठानारम्मणं चित्तं । आसेवनं 
भती ति मावनासेवनं लभति, बहिद्धा विक्खेपं पदाय एकत्तवसेन मरणारम्मणमेव होती ति। 
तेनाह--““मरणारम्मणा सति सन्तिद्रतीः ति । सभावघम्मानं भेदो समभावधम्मगतिको 
एवा ति आह “सभावधम्मत्ता पन आरम्मणस्सा ति । तेनाह भगवा “जरामरणं भिक्खवे 
अनिच्चं सङ्खतं पटिच्चसमुप्पन्नं ति आदिः । संवेजनीयत्ता ति संवेगजननतो महाभूतेसु महा- 
विकारता विय गण्टमाना मरणं अनुस्सरियमानं उपरूपरि उन्बेगमेव आवहती ति तत्थ न 
भावनाचित्तं श्रप्पेतुः सक्कोति । यदि सभावधम्मत्ता अप्पनं न पापुणाति, लोकुत्तरज््ञानं, 
एकस्चानि अरूपञ्ज्ञानानि च कथं ति आह “लोकुत्तरज्जानं पना” ति आदि । विसुद्धि- 
भावनानुक्कमवसेना ति देचिमविसुद्धिया आनुभावेन अधिगतातिसयाय परिपदाजाणदस्सन- 
विसुद्धिभावनाय सन्बसङ्खारेदि निन्बिन्दनविरन्जनादि विसंयोगाधिमुकत्तियप्पनाय च परिपक्ख- 
भूतानं पापधम्मानं विगमो ति एवंभूताय विसुद्धिभावनानुक्कमस्स वसेन लोकुत्तरज्क्चानं 
अष्पनाप्पत्तमेव होति । आरम्मणसमतिक्छमनमन्तं तत्थ होती ति अञ्भेसं समावधम्मा- 


१. -मं०-- १--४० । 
२, सभावधम्मानं खयो सभावधम्मानं वयो-~सी ० । ३, सं०~-२-२४। 
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२७. इमञ्च पन मरणस्सति अचुयुत्तो भिक्खु सततं अप्पमत्तो 
होति, सब्बभवेसु अनभिरतिसञ्जं पटिरभति, जीवितनिकन्ति जहाति 
पापगरहदी होति, असन्निधिबहुरो परिक्खारेषु विगतमलमच्छेरो, अनिच- 
सञ्जा चस्स परिचयं गच्छति, तदनुसारेनेव च दुक्खसञ्जां अनत्तसञ्मा च 
उपद्राति। यथा अभावितमरणा सत्ता सहसा बाकमिगयक्खसप्पचोर- 
बधकाभिभूता विय मरणसमये भयं सन्तासं सम्मोहमापज्ञन्ति, एवं अना 
पञञित्वा अभयो असम्मूढो कालं करोति । सचे दिदे व धम्मे अमतं नारा- 
धतिः, कायस्स मेदा सुगतिपरायनो होति । 

तस्मा हवे अष्यमादं कथिराथ पुमेधसो । 
एवं महानुभावाय मरणस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं मरणस्सतियं वित्थारकथा्खं । 


कायगतासतिकथा 


२८, इदानि यं तं अज्जत्र बुदुप्पादा चरप्पवत्तपुव्यं सब्बतित्थियानं 
अविसयभूतं तेसु तेखु॒सत्तन्तेसु ““एकधम्मो भिक्खवे भावितो बहुली- 
कतो महतो संवेगाय संवत्तति । महतो अत्थाय संवत्तति । महतो योगक्खेमाय 

 रम्मणकम्मदानानं विय चिततस्स समाधाने ज्यापारो नस्थि | यथा समाहितेन पन चित्तेन आरम्मण- 
समतिक्कमनमत्तमेव भावनाय कातम्बं, तस्मा सभावघम्मे पि आरुप्पज्ज्ञानं अप्पेती ति । 

२७. सततं अप्पमन्तो होति संवेगबहुलत्ता, ततो एवस्स सन्बभवेसु भनभिरतिसञ्ञा- 
पटिलामो । जीवितनिकन्तिं जहा ति मरणस्स अवस्संमावितादस्सनतो । पापगरही 
होति अनिच्चसनञ्जापणिकामतो, ततो एव असन्निधिबहुरुता विगतमलमच्छेरता च । 
तदनुसारेना ति अनिच्चसन्जापरिचयानुसारेन । अभावितमरणा ति अभावितमरणानु- 
स्सरणा । अभयो असम्मूरृहो काल' करोति पगेव मरणसन्भाय सूपहितत्ता । 


कायगतासतिकथावण्णना 
२८. बुद्धा उप्यज्जन्ति एत्था ति बुद्धप्पादो, बुद्धानं उप्यन्जनकारो, तस्मा । अन्नत्र 


तं ठपेत्वा, अञ्जस्मि काठे ति अत्थो । न पवत्तपुज्बं ति अपवत्तपुञ्बं । ततो एव सब्बतित्थियानं 











१, नाधिगमेति-रो०, क० । 











निरेसो | कायगतासतिकथावण्णना ५२३ 


संवत्तति। महतो सतिसम्पजञ्जाय संबत्तति। जाणदस्सनपरटिलाभाय संवत्तपि । 
दिद्कधम्मसख वहाराय संवत्तति । विजञाविष्ठत्तिफलस च्छिकिरियाय संबत्तति । 
कतमो एकधम्मो १ कायगता सति । अमतं ते भिक्खवे परिथज्ञन्ति, ये 
कायगतासतिं परिथञ्जन्ति । अमतं ते भिक्खवे न परिभञ्जन्ति, ये काय- 
गतासतिं न परिथुञ्जति। अमतं तेसं भिक्खवे परिथत्तं । अ्रपरिथेन्तं 
परिहीनं । अपरिहदीनं । विरुद्धं । अविरुद्ध, येसं कायगतासति आगरद्भा ति 
एवं भगवता अनेकेहि आकारेहि पसंसित्वा “कथं भाविता भिक्खवे कायगता 
सति कथं बहुलीकता महष्फला होति महानिसंसा १ इध भिक्खवे भिक्खु 


अरञ्जगतो बा" तिः आदिना नयेन आनापानपब्वं, इरियापथपब्ब, 
चतुसम्पजजञ्जपव्ं, परिक्टूलमनसिकारपव्वं, धातुमनसिकारपच्च) नव ` 





जानिंसु । तथा हि समेधतापसेन सरीरं जिगुच्छन्तेन वुत्तं ~ = 

“ध्यन्नूनिमं पतिकायं नानाङुणपपूरितं । 

छडपित्वान गच्छेय्यं अनपेक्खो अनत्थिको' ति*- 
आदि) कामं बोधिसत्ता, अज्ञे च तापसादयो सरीरं असभ ति जा-न्ति, 
कम्महानमावेन पन न जानन्ति । तेन ततं -“अन्बात्र बुदधप्पादा"” ति आदि । संबेगाय 
संवत्तति याथवतो कायसभावप्पवेदानतो । अत्थाया ति दिट्ृधम्मिकादिअत्थाय । योगक्खेमाया 
ति चतूहि योगेहि खेमभावाय । सतिसम्पजञ्बाया ति सब्बत्थ सतिअविप्पवासाय च 
स्तघयानियसम्पजन्जाय च । ज्राणद्स्सनपटिलाभाया ति विपस्सनाजाणाधिगमाय । विज्ञा- 
वियुक्तिफसच्छिकिरियाया ति तिस्सो विज्जा चिततस्स अधिमुत्ति निन्बानं चत्तारि 
सामञ्जफलानी ति एतेसं पच्चक्खकरणाय । अमतस्स निन्वानस्स अधिगमदहेतुताय भमतसदि- 
सातप्पकसुलसदहितताय च कायगतासति “अमतं ति उत्ता । परिभुञ्जन्ती ति क्ानसमापल्जनेन 
व्ञजम्ति। परिदीनं ति जिनं। विर्द्धं ति अनधिगमेन विरञ्क्षतं । आरद्धं ति साधितं 
निप्फादितं । अनेकेहि आकारेहि तेषु तेष य॒त्तन्तेख॒पसंसित्वा यंतं कायगतासतिकम्मह्ठानं 
निदिदधं ति सम्बन्धो । कत्थ पन निदिं ति ! कायगतासतिसुत्तेः । तत्थ हि “कथं भाविता 


केक 
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५२४ विसुद्धिमग्गे [८. र 


सिबथिकपन्बानी ति इमेसं चुदसन्नं पञ्बानं वसेन कायगतासतिकम्मडानं 
निदिद्ं, तस्स भावनानिदेसो अयुप्पत्तो । 


२९, तत्थ यस्मा इरियापथपव्वं, चतुसम्पजनञ्जपव्बं धातुमनसिकार- 
पञ्वं ति इमानि तीणि विपस्सनावसेन वुत्तानि । नव सित्रथिकपन्बानि 
विपस्सनामाणेषु येव आदीनवानुपस्सनावसेन वुक्तानि । या पि चेत्थ 
उद्धमातकादीसु समाधिभावना इन्जेय्य, सा असुभनिदेसे पकासिता येव । 
अनापानपन्बं पन पयिव्कूलमनसिकारपव्यश्च इउमनिवेत्थ दरं समाधिवसेन 
वुत्तानि। तेसु आनापानपव्बं अनापानस्सतिवसेन विसं कम्मटान 
येव । 

यं पनेतं “पुन च परं भिक्खवे भिक्खु इममेव कायं उद्र पाद- 
तरा अधो केसमत्थका तचपरियन्तं पूरं नानप्पकारस्स असुचिनो पच- 
वेक्डति । अस्थिहमस्मि काये केसा रोमा ` "प ` "युत्त ' तिः एवं मत्थटुङ्ग 
अद्धिमिञ्जेन सङ्गरेतवा पदिवकूटमनसिकारवसेन देसितं दत्तिसाकारकम्महानं, 
इदमिध कायगतासती ति अधिष्पेतं । 


च भिक्खवे” ति आदिना अयं देसना आगता । तत्रायं सङ्कपत्थो-- भिक्खेवे केन पकारेन 


कायगतासतिभावना भाविता केन च पकारेन पुनप्पुनं कता आनापानज्ज्ञानादीनं निप्फत्तिया 
महप्फछा तेसं तेसं विल्जाभागियानं अमिन्जा सच्छिकरणीयानञ्च धम्मानं अरतिरतिसदन- 
कादीनञ्च संसिद्धिया महानिसंसा च होती ति १आनापानपव्बं ति आनापानकम्महवानावधि ` । 
एस नयो सेसेसु पि । 

२६. धातमनसिकारकम्महनेन यदि पि उपचारसमाधि इज्ज्ति, सम्मसनवारो पन 
तत्थ सातिसयो ति धाठुमनसिकाश्पन्बम्पि “विपस्सनावसेन उत्त” ति वुत्तं। ५अयमि खो 
कायो एवंघम्मो एवंभावी एवंअनतीतो” तिः तत्थ तत्थ असुभानिच्चतादीहि सद्धिं काये 
आदीनवस्स विभावनवसेन देसनाय आगतत्ता ““नवसिवथिकः ` प. .-वुत्तानी"ति उं | 
एत्थ उद्धुमातकादीस्‌ ति एतेसु सिवथिकपन्बेसु आगतउद्धमातकादीसु । आनापानस्सति- 


१. म०-३-१५३ । २. कम्मद्रानो धि-सी ०, स्या० । ३. दी०-२-२२०; म०-१-८० ' 











निहेसो । कायगतासतिकथावण्णना ५२५ 


३०, तत्थायं पारिवण्णनापुव्वङ्गमो भावनारिदेसो । इममेव कायं 
ति इमं चत॒महाभूतिकं पूतिकायं । उद्धं पादतला ति पादतलतो उपरि । 
अधो केसमत्थका ति केसम्गतो हदा । तचपरियन्तं ति तिरियं तच- 
परिच्छिन्नं। पूरं नानप्पकारस्स असतुचिनो पच्चवेक्खती ति 
नानप्पकारकेसादिअसुचिभरितो अयं कायो ति पस्सति। कथं १ अत्थि 
इमस्सि काये केसा ` प" `“ युक्तं ति । 


२९१. तत्थं अत्थी ति संविज्जन्ति। इमस्मिं ति खायं उद 
पादतला अधो केसमस्थका तचपरियन्तो पूरो नानप्पकारस्स असुचिनो ति 
वुच्चति, तस्मिं । काये ति सरीरे। सरीरं हि असुचिसञ्चयतो इच्छितानं 
: सादीनन्येव चक्खरोगादीनञ्च रोगसतानं आयभूततो कायो ति बुचचति । 








वसेना ति भानापानस्सतिभावनावसेन । यो उपरि “करीसं मत्थलङ्ग"ति मत्थलङ्गकोट्ठासो गय्हति 
तं इध पियं ` अद्िमिञजेनेव सङ्गण्डित्वा देसना आगता ति दस्सेन्तो--“मत्थटुङ्गं अदहिमि- 
ञ्वेन सङ्गहेत्वाः ति आह । इधा ति हमस्मि मनुस्सतिनिदेसे । कायं गता काये वा गता 
सति कायगतासती ति सतिसीसेन इदं द्रत्तिसाकारकम्म्ठानं अधिप्पेतं ति योजना । 

३०. चतुमहाभूतिकं ति चतुमहाभूतसन्निस्सयं । पूतिकायं ति पूतिभूतं परमदुग्ग- 
न्धकायं ¦ ठनगमनावत्थं सरीरं खन्धाय तस्स वा अवयवेसु स्बहेद्धिमं पादतलं ति इतत 
“द्धं पादतटा ति । तिरियं तचपरिच्छ्िन्नं ति एत्थ ननु केसषलोमनखानं तचस्स च 
अतचपरिच्छिन्नता अत्थी ति १ किञ्चापि. सस्थि, तचपरिच्छिन्नबहुरुताय पन कायस्स तच- 
परिच्छिननता होती ति एवं वुत्तं । तचो परियन्तो अस्सा ति तचपरियन्तो ति एतेन पन वचनेन 
कायेकदेसमूतो तचो गदितो एव, तप्परिबद्धा च केसादयो तदनुपविद्मूल! तचपरियन्त व 
होन्ती ति द्रत्तिसाकारसमूहो सन्बो पि कायो तचपरियन्तो बुत्तो ति वेदितन्बो । 


२१. अस्थ ति वचनविपल्लसेन वुत्तं, निपातपदं वा एतं । तस्मा तीसु पि सङ्खासु 
तदेवस्स रूपं । तेनाह “ संविञजन्ती ति । अक्लरचिन्तकेहि सरीरं काय-सदं वण्णन्तेहि पि 
असुचिसमुदायमाव नेव इच्छितब्बो ति दस्सेन्तो--“असुचिसञ्चयतो” ति वत्वा पुन नं निरुत्त 





१. म ०-३-१५३ । 
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५२६ विसुद्धिमग्गे [ ८. अनुस्स्िकम्सटान 
केसा लखोमाति एते केसादयो दत्तिसाकारा। तत्थ अत्थि इमस्मि 


काये उसा, अस्थि इमस्मिं काये रोमा ति एवं सम्बन्धो बेदितब्बो । 


३२. हमस्मि हि पादतला पटाय उपरि, केसमत्थका पाय हेडा, 
तचतो पड्य परितो ति एत्तके व्याममत्ते करेषरे सन्बाकारेन पि विचिनन्तो 
न कोचि किञ्ि युत्तंवा मणि वा वेद्धरियं वा अगरंवा इङ्कमं वा कप्पूरं 
बा वासचुण्णादि बा अणुमत्तम्पि सु चिभावं पस्सति, अथ खो परमदुग्गन्ध- 
जेगुच्छं असिरिकदस्सनं नानप्पकारं केसलोमादिमेदं असुचि येव पस्सति । 
तेन व॒त्तं- अत्थि इमस्मिं काये केसा रोमा" ` प ` "यत्तं ति । अयमेत्थ 
पदसम्बन्धतो बण्णना । 

२३, इमं पन कम्मट्वानं भवेतुकामेन आदिकम्मिकेन इरपुत्तेन 
वुत्तण्पकारं कल्याणभित्तं उपसङ् मित्वा इदं कम्मड़ानं गहेतन्बं । तेनापिस्स 
कम्महानं कथेन्तेन सत्तधा उग्गहकोसन्लं दसधा च मनसिकारकोसल्सं 
आचिकिखितव्बं । तत्थ वचसा मानसा वण्णतो सण्डानतो दिसतो 


` ओकासतो पर्च्छिदतो ति एवं सत्तधा उग्गहकोसन्लं आचि क्खितन्चं । 


इमस्मिं हि परिक्कूलमनसिकारकम्मटाने यो पि तिपिटको होति, 
तेना पि मनसिकारकाले पटमं वाचाय सञ्ज्रायो कातब्बो । एकचस्स टि 





नयेन दस्सेठं-“इच्छितानं" ति आदि इतं । तत्थ आयभूततो ति उष्पततिद्ठानभूतत्ता । 
“पूरं नानप्पकारस्सा" ति उत्त । “के पन ते पकारा १ येहि नानप्पकारं अमुचि उं ति 
ते केसादिङ़ दस्सेतं पाल्यं “केसा लोमा” ति आदि ठुत्तंति इममर्थं दीपेन्तो आह--“एते 
केसादयो त्तिसाकारा” ति । आकारा पकारा ति हि एके अत्थो ति । एषं सम्बन्धो ति 
“अत्थि इमस्म काये नखा” ति आदिना सब्बकोद्ठासेसु “अत्थि इमस्म काये ति पदत्तयेन 
सम्बन्धो वेदितन्नो | 

३२. परितो ति तिरियं, समन्ततो बा पादतल्केसमूलेसु च तेचस्स क्मनतो । सचि 
भावं ति सुचिनो सम्भावं सुचिमेव वा । 


३३. येन विधिना उग्गहे कुसलो दयति, रो सत्तविधो विधि ““उग्गहुकोसल्छं” पति 
बुज्चति, तन्नि्बत्तं वा जाणं । मनसिकारकोसल्छे पि एसेव नयो । 














निटेसयो | कायगतासतिकथावण्णना ५२७ 


सन्छायं करोन्तस्येव कम्मडानं पाकटं होति । मरयवासी महादेवत्थेरस्स 
सन्तिके उग्गहितकम्मद्ानानं दिन्नं थेरानं विय । थेरो किर तेहि कम्महनं 
याचितो चत्तारयो मासे इमं येव सञ्क्ञायं करोथा ति दत्तिसाकारषा्ि 
अदासि । ते किञ्चापि नेसं दर तयो निकाया पगुणा, पदक्खिणग्गाहिताय 
पन चत्ताय मासे द्रातिंसाकारं सज्ज्ञायन्ता ब सोतापन्ना अहेसुं । तस्मा 
कम्मडानं कथन्तेन आचरियेन अन्तेवासिको बत्तव्बो (“पटमं ताव वाचाय 
सज्ायं करोही".ति । 

३४, करोन्तेन च तचपञ्चकादीनि परिच्छिन्दित्वा अनुलोमपरि- 
लोमवसेन सज्क्षायो कातब्बो । केसा रोमा नखा दन्ता तचो ति हि 
वत्वा पुन पटिरोमतो रचो दन्ता नखा लोमा केसा ति वत्तच्चं । 

„ तदनन्तरं वक्छपञ्चके मंसं न्दार अहि अद्टिभिञ्जं बक्कं ति 
वत्वा पुन परटिलोमतो वक्कं अद्िमिन्जं अटि न्दारु मंसं तचो दन्ता 
नखा खोमा केसा ति वत्त्वं । 


ततो पण्फासपश्चके हदयं यकनं किलोमकं पिटकं पष्फासं ति 


वत्वा पुन पटिरोमतो पष्फासं पिहकं किरोमकं यकनं हृदयं वक्कं 
अदिमिञ्जं अद्धि न्दारु मंसं तचो दन्ता नखा लोमा केसा ति वत्तव्बं। 

ततो मत्थलङ्कपश्चके अन्तं अन्तयुणं उदिरयं करीसं मत्थटङ्गं ति 
वत्वा पुन पटिलोमतो मत्थलुज्गं करीसं उदरियं अन्तगुणं अन्तं ॒पण्फासं 
पिहकं किलोमकं यकनं वक्कं अद्धिमिञ्जं अट्ट न्हारु मंसं तचो दन्ता 
नखा लोमा केसा ति वत्तव्च । 














सञ्छ्यायन्ता वा ति सन्ज्ञायं करोन्ता एव । तेसं कर चत्तारो मासे सज्छ्ञ।यत्तानं 


सल््लायममोनेव कोट्टाते उपधारेन्तानं परपाय्या दत्तिसाकारा विभूततरा हता खी्थिसु, 
प टक्कूछसञ्जा सुण्ठा स, ते तस्मि नमित्ते ज्ञानं अप्पेत्वा ज्ञानपादकं वपस्सनं वडत्वा दस्सनमग्गं 
पटिविज्ज्िसु । तेन दत्तं “सञ्छायन्ता व सोतापन्ना अदसु” ति । | 

२४. परिच्छिन्दित्वा ति तचपञ्चकादिवसेनेव परिच्छेदं कत्वा । पथवीघातुबरहुल- 
भाव्रतो मस्थलङ्गस्स करीसावसाने तन्तिरोपनमाह । एत्थ च मंसं न्हार्‌ अद्भि अदिः 





५ ० 
नः 5 


र 
। 
¶ ४.) 
। व? 
र कन १०८ 3 ०७०५१०८० कविय कयि कथि न म श) नी पव व्क क भण कत का वक व क जकन भि ^ न ै मी व < ड र 9 + (कमा नौ + ^ ४१५५. ॥ त 
~ ~ ~ १-५4-5 == व + नाण क = 7 क न~ नय (प्र ५ ~ ~ ~ छ === ~= = --: क~ 4 
= 4. २जः - "श्र ~~ ~ ह ~= ~ ऋ. ~ क “ द (1 1 ~ "न" क ~> त < = ~ 2 - ---.- + ~> -- = --->=---==-- + ~ -~- 
= = ् तः 1 ५4 कक ==; णः ठ ् (> (2 = इ र स जच) ¢ ~ र 
=-= 274 ~ ै 1 ~ + - ~ न > य ~ + "=-= <-> क न १1 ~ ~: ~ ---- -- > ~= ॥ 
= = - ति ~ ॐ ॐ >. ------: 4 ४ > इर ~ ~~ १ =-= ~= =-= --- 
एः + = == ५.~ =-= ड ५ 9 र ६ र 2 ठः ~ ~~ 3 ~ 7 --=-~---- = क = अ ~ = - --- स ् = न्वः र म : 


न =-= ~~ 
~+ ------- 


[3 


सक 





। "व र ~ 








५२८ | विसुद्धिमग्े [ ८ । 


ततो मेदछक्के पित्तं सेम्हं पुव्बो लोहितं सेदो मेदो ति वत्वा 
पुन पटिरोमतो मेदो सदो रोदितं पुब्बो सेम्हं पित्त मस्थटङ्गं करीसं 
उद्रिय अन्तगुण अन्तं पण्फासं पिहकं किलोम यकनं हदयं बक्कं 
अमिञ्ज आह न्हारु म॑स तचो दन्ता नखा लोमा केसा ति वत्त्वं | 


ततो युत्तछक्के अस्सु वसा खेटो सिङ्गाणिका रसिका सत्तं ति 
वत्वा पुन पदटिरोमतो यत्तं रसिका सिङ्गाणिका खेरो वसा अस्स 
मेदो सेदो रोहितं पन्यो सेम्हं पित्तं मत्थलुङ्गं करीसं उदरियं अन्तगुणं 
अन्तं पष्फासं पिहकं किंरोमकं यकनं हदयं वक्कं अदहिमिज्जं अहि 
न्हारु मंसं तचो दन्ता नखा रोमा केसा ति वत्तन्यं । 


एवं कालसतं काटसदस्सं कालसतसहस्सम्पि वाचाय सज्छायो 
कातव्बो । वचसा सज्श्ञायेन हि कम्महानतन्ति पगणा होति, न इतो 
चितो च चित्तं विधावति । कोडासा पाकटा होन्ति, हत्थसङ्कलिका विय 
व तिपादपन्ति विय च खायन्ति। 


३५. यथा पन वचसा, तथेव मनसा पि सजञ्ज्रायो कातन्बो | 


वचसा सज्ज्ञायो हि मनसा सज्घ्रायस्स पचयो होति । मनसा सनज्ज्ञायो 
ठक्खणपटिवेधस्स पचयो होति । 











जं वक्क, वक्कं अद्टिमिन्जं अदि न्दार मंसं तचो दन्ता नखा खोमा केसा त 
एवं वक्कपञ्चकादीसु अनुलोमसञ्ज्ञायं वत्वा परटिलोमसन्क्ञायो पुरिमेहि सम्बन्धो वुत्तो । स्वायं 
सम्मोह.वनोद्‌ नयं विसु तपञ्चाहं पुरिमेहि एकतो तिपञ्चाहन्ति छपञ्चाहं सज्ज्ञायो ठुत्तो- 
तत्थ आदिअन्तदस्सनवसेन इन्तो ति दछरभ्बो । अनुरोमपरिलोमसज्ज्ञाये पि ह पटिलोम, 
सज्ज्ञायो अन्तिमो होति, सज्ज्ञायप्पकारन्तरं वा एतम्पी ति वेदिन्बं | 

हरथ सङ्कलिका ति अङ्कल्पिन्तिमाद । 

३५. मनसा सच्छायो ति 'चत्तिन चिन्तनमाह, यं मानसं “जप्पनं'" ति बुच्चति, 
सम्मदेव अज्ज्ञायो ति वा सञ्ज्ञायो, चिन्तनं ति अत्थो । चिरतरं सुट पवत्तनेन पगुणभूता 








१. अभि०-दट-२-२३७। २. परुननेन-सी ० । 
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३६. वण्णतो ति केसादीनं वण्णो ववत्थपेतब्बो । 

३७. सण्ठानतो ति तेसं येव सण्डानं ववस्थपेतन्बं । 

३८. दिसतो ति इमरसिमि हि सरीरे नाभितो उद्धं उपरिमदिसा, 
अधो हेद्िमदिसा, तस्मा अयं कोटरासो इमिस्सा नाम दिकाया ति 
दिसा ववस्थपेतन्बा 

३९, ओकासतो ति अयं कोासो इमरसिमि नाम ओकासं पतिहितो 
ति एवं तस्स तस्स ओकासो बबत्थपेतब्बो । 

४०, परिच्छेदतो ति सभागयरिच्छेदो बिसभागपरिच्छेदो ति दे 
परिच्छेदा । तत्थ अयं कोडासो देहा च उपरि च तिरियञ्च इमिना नाम 
परिच्छिन्नो ति एवं सभागपरिच्छेदो वेदितव्यो । केसा न लोमा, रोमा पि 
न केसा ति एवं अमिस्सकतावसेन विसभागपरिच्छेदो वेदितन्बो । 

४१. -एवं सत्तधा उग्गहकोसनल्टं आचिक्न्तेन पन इदं कम्मश्षान 


कम्मद्ानतन्ति समापन्जित्वा मनसिकरोन्तस्स आदिती पाय याव परियोसाना कत्थचि अस- 
ज्जमाना निरन्तरमेव उपद्ाति, तदनुसारेन तदत्थो पि विभृततरो हुत्वा खायती ति आह 
“वचसा सज्ज्यायो हि**प०""पटिवेधस्स पच्चयो होतीति । छक्खणपटिवेधस्सा 
ति असुभक्क्वणपयिवेधस्स । | 

३६. पटिक्कूरसभावसल्लक्खणस्स कष्सत्ति वण्णग्गहणमुखेन कोष्ठासा ववत्थानं 
गच्छन्ति कस्सचि सण्ठानग्गदणमुखेन कस्सचि दिसाविभागग्गहणमुखेन कस्सचि पतिहतो-- 
कासग्गहणमुखेन, कस्सचि सन्बसो परिच्छिब्जग्गहणमुखेना ति वण्णादितो सल्लक्लणं उग्गह- 
को सल्लावहं त्ति तं दस्सेन्तो “केसादीनं वण्णो ववत्थपेतव्बो” ति आदिमाह । 

४०, अत्तनो भागो सभागो, सभागेन परिच्छेदो सभागपरिच्छेदो, देषपरितिरिय- 
परियन्तेहि सकोद्धासिककेसन्तरादीहि च परिच्छेदो ति अत्थो । अभिस्सकतावसेना ति कोा- 
सन्तरेहि अवोमिस्सकतावसेन । असभागो हि इध “विभागो"ति अधिष्पेतो, न विरुदधसमभागो । 
स्वायमस्थो केसादिसदतो एव लब्भति । सदृन्तरत्थापोहवसेन सदो अत्थं वदती ति “केसा” 
ति उत्ते “अकेसा न होन्ती?” ति अयमत्थो विज्जायति । के पन ते अकेसा १ लोमादयो, न च 
घटादौ पसङ्गोपकरणेनेव नेसं निवत्तितत्ता । 


४१. पटिक्करूलवसेनेव कथितं धाठुविमागस्स सामञ्जतो पि अगदहितत्ता । तत्थेव 
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अस॒कस्मि सुत्त पटिक्कूलवसेन कथितं, असुकस्मि धातुवसेना ति जत्वा 


आचिकखितव्यं । इदं हि महासतिपडाने परिक्ङरूलवसेनेव कथितं । महा- 
हस्थिपदोपममहाराहुरोवादधातु विभङ्ग ` धातुवसंन कथितं । कायगता- 
सतिशुत्तेः पन यस्स ॒वण्णतो उपद्राति, तं सन्धाय चत्तारि आनानि 
व्रिभत्तानि। तत्थ धातु वसेन कथितं बिपस्सनाकम्महानं होति, परिक्कूलवसेन 
कथितं समथकम्महानं । तदेतं इध समथकम्मद्रानमेवा ति । 

४२, एवं सत्तधा उग्गहकोसन्लं आचिक्खित्वा अनुपुञ्बतो 
नातिसीधतो नातिस्रणिकतो विक्खेपपटिवाहनतो पण्णत्तिसमतिक्कमनतो 
अनुपुव्बयुश्चनतो, अष्यनातो तयो च सुसन्ताति एवं दसधा मनसि- 
कारकोसन्टं आचिक्खितन्बं । 

तत्थ अनुपुञ्चतो ति इदं हि सन्ज्ञायकरणतो पडमय अनुपटिपायिया 
मनसिकातव्बं, न एकन्तरिकाय । एकन्तरिकाय हि सनसिकारोन्तो, यथा 
नाम अङ्कसलो पुरिसो द्तिंसपदं निस्पेणिं एकन्तरिकाय अरोहन्तो 
किन्तकायो पतति, न आरोहनं सम्पादेति, एवमेव भावनासम्पत्तिवसेन 
अधिगन्तव्बस्स अस्सादस्स अनधिगमा किंलन्तचित्तो पतति, न भावनं 


सम्पादेति । 


विसँ धातुकम्मद्वानस्स कथितत्ता च धाठुविभङ्गो पक्कुसातिसुत्तं* विभङ्गप्पकरणे धातुविभङ्ग- 
पाटलि" च । यस्स वण्णतो उपट्ठाति केसादि, तं पुग्गरं सन्धास इ्ानानि केसादीसु वण्ण- 
कसिणारम्मणानि विभत्तानि । अत्वा आचिक्लितभ्बंति पदत्थं बतत, तं दस्सेत॑तत्थ धातु- 
वसेना" ति आदि ठुत्तं। इधा ति इमस्मि परिक्कूलमनसिकारपन्बे । कायगतासतिसत्तेः 
हि पटिक्कलमनसिकारपम्ब गहेत्वा इध कायगतासतिभावना निदिसीयति । 

४२, न एकन्तरिकाया ति एकन्तरिकाय पि न मनसि कातन्बं, पगोव द्रन्तरिकादिना- 
ति अधिप्पायो । न भावनं सम्पदेति, कक्खछणपटिवेधं न पापुणाति एकन्तरिकाय मनसि 


करोन्तो ति सन्बन्धो | 


१. दौ-२-२१९ । २, म०-१--२३५; म०--२--१००; म० ३३२५ । 
३. म०-२-- १५१ । 


६. म ०-२-१५१ । 


४. म०-३-८२२ ५. अभि०-२-१०२ । 
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४३, अनुपुब्बतो भनसिकरोन्तेना पि च नातिसीघतो मनसि 
कातव्वं । अतिसीषतो मनसिकरोतो हि यथा नाम तियोजनं मगगं 
पटिपन्जित्वा ओक्कमनविस्सन्जनं असह्छक्ेत्वा सीषेन जवेन सतक्खत्तुम्पि 
गमनागमनं करोतो पुरिसस्स किञ्चापि अद्धानं परिक्खयं गच्छति, अथ 
खो पुच्छित्वा ब गन्तं होति, एवमेव केवरं कम्मद्रानं परियोसानं 
पापुणाति, अविभूतं पन होति, न विसेसं आहति, तस्मा नातिसीवतो 
मनसिकातव्बं | 


४४. यथा च नातिसीघतो, एवं नातिसणिकतो पि। 
अतिसणिकतो मनसिकरोतो हि यथा नाम तदहेव तियोजनमग्गं 
गन्तुकामस्स पुरिसस्स॒अन्तरामगे रुक्खपन्यततलसाकादीसु विरम्बमानस्स 
मग्गो परिक्खयं न॒ गच्छति, द्रीहतीदेन परियोसपितव्बो होति, 
एवमेव कम्मदानं परियोसानं न गच्छति, विसेसाधिगमस्स पचयो न होति । 

४५. विक्छेपपटिबाहनतो ति कम्महानं विस्सन्जेत्वा बहिद्धा 
पथुत्तारम्मणे वेतसो बिक्खेपो पटिबाहित्ो । अप्पटिबाहतो हि यथां 
नाम एकयदिकं पपातमग्गं पटिपनस्स पुरिसस्स॒ अक्कमनपदं असदछक्खेतवा 








४३, ओच्छमनविस्सञ्जनं ति पटिपल्जितम्बविस्सज्जेतम्बे मग्गे । पुरच्छत्वाव गन्तस्वं 
होति गदेतम्बविस्सन्जेतग्बह्ानस्स असल्क्लणतो । कम्मदटनं परियोसानं पापुणाती ति 
आदितो पदाय याव परियोसाना मनसिकारमत्तं होती ति अधिप्पायो । अविभूतं पन होति 
परिक्कूलाकारस्स सुदं असल्लक्छणतो । ततो एव न विसेसं आवहति । 

४४, कम्मदट्रानं परियोसानं न गच्छती ति पटिपाटिया सन्बकोद्ासे मनसि करोतो 
येव विभूता हूत्वा उपहन्ति । ते सातिसयं पादिक्कूखतो मनसि करोन्तस्स कभ्मह्ानं परियो- 
सानं गच्छेय्य, इमस्स पन अतिवियं दन्धं मनसि करोतो विभूततो उपष्ठानमेव नल्थि, कुतो 
परिक्कूकताय सण्ठानं । तेनाह--“विसेसाधिगमस्स पच्चयो न दती ति। 

४५. बहिद्धा पुथुत्तारम्मणे ति “अघुचि परिककरूलं ” ति केसादीसु पवत्ततन्वं अघुमान्‌- 
पस्सनं हित्वा सुभादिवसेन गब्दमाना केसादयो पि इध “बहिद्धा पुथत्तारम्मणमेवा" ति 


वेदितन्बा । रूपादयो हि नीलादिवसेन पुथसभावताय पुथृत्तारम्मणं नाम, नानारम्मणं ति 
६७ 
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इतो चितो च विलोकयतो पदवारो विरज्छ्ति, ततो सतपोरिसे पपाते 
पतितब्धं होति, एवमेव बहिद्धा बिक्खेपे सति कम्महानं परिहायति 
परिधंसति । तस्मा विक्खेपपटिबाहनतो मनसिकातन्बं । 

४६, पण्णत्तिसमतिक्कमनतो ति या अयं केसा रोमाति 
॥| आदिका पण्णत्ति, तं अतिक्कमित्वा परिक्ङूलं ति चित्तं ठपेत्बं । यथा हि 
॥ उदकदुल्लभकालठे मनुस्सा अरञ्जे उदपानं दिस्वा तत्थ तालपण्णादिकं 
| किञ्चिदेव सञ्जाणं बन्धित्वा तेन सञ्जाणेन आगन्ता न्हायन्तिं चेव 
॥ पिवन्ति च । यदा पन नेसं अभिण्टसश्वारेन आगतागतपदं पाकटं होति 
॥| तदा सञ्जाणेन किच न होति, इच्छितिच्छितक्खणे गन्त्वा न्दायन्ति चेव 
| पिवन्ति च एवमेव पुव्बभागे केसा रोमा ति पण्णत्तिवसेन मनसिकरोतो 
पयिक्डूलभावो पाकटो होति । अथ केसा लोमा ति पण्णत्ति समतिक्क- 
|||. मित्वा परिक्कूलभावे येव चिच खपेतव्वं । 


} 
कन्न =-= - ~~ = 
~= =-= ~ १ 








अत्थो । असमाधानं चेतसो विरूपो खेपो ति विक्खेपो सो सतिं सूपद्धितं कत्वा सक्कच्चं 
कम्मष्ठानं मनसि करोन्तेन परि बाहितन्बो । परिहायती ति हायति । परिधंसती 
ति विनस्सति । | | 

४६. या अयं केसा खोमा ति आदिका लोकसङ्केतानुगता । पण्णत्ती ति अहधम्मे (| 
| | उपादाय पण्णत्ति । तं केसादि^ण्णत्ति | अतिक्छमित्वा ति पयिक्कूखभावनाय अतिक्कमित्वा 
|, उग्ारेत्वा । तस्सा उग्घाटितत्ता तस्मि तस्मि कोष्ठासे परिक्करतो उपषदन्ते “पटिक्करुर'" ति 
॥ | चित्तं ठपेतव्वं । इदानि तमत्थं उपमाय विभावेन्तो “यथा ही ति आदिमाह । तत्रिदं 
उपमासंसन्दनं--मनुस्सा विय योगावचरो । उदपानं विय कोष्ठासा । ताल्पण्णाः सञ्जाणं 
विय केसादिपञ्जत्ति। तेन मनुस्सानं उदपाने स्हानपिवनादि विय योगावचरस्स पुन्बभागे केसा 
रोमा ति पण्णत्तिवसेन मनसिकायो । अमिण्डसञ्चारेन मनुस्सानं सञ्जाणेन विना उदपाने 
किंचकरणं विय ॒योगावचरस्स मनसिकारबलेन पण्णत्ति अतिक्कमित्वा परिक्कूकमावे येव चित्तं 
ठपेत्वा भावनानुयोगो । पुव्वभागे प `` पाकटो होती ति “केसा लोमा” ति आदिना 
भावनामनुयुञ्जन्तस्स केसादिपञ्जत्तिया सद्धि येव कोासानं पटिक्कलमावो पुञ्बभागे पाकटो 
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७७, अनुपुः्बसुञ्चनतो ति योयो कोडासो न उपहाति, तं तं 
पृश्चन्तेन अनुपुब्बग्रुश्चनतो मनसिकातन्बं । आदिकम्मिकस्स हि केसाति 
मनसिकरोतो मनसिकारो गन्त्रा यत्तं ति इमं परियोसानकोट्रासमेव 
आह तिह्ृति । यत्तं ति च मनसिकरोतो मनसिकारो गन्तवा केसा ति 
इमं आदिकोहासमेव आहच तिति । अथस्स मनसिकरोतो मनसिकरोतो 
केचि कोडासा उपद्रहन्ति, केचि न उपडहन्ति । तेन ये ये उपहन्ति, तेसु 
तेसु तावे कम्मं . कातव्वं याव द्वीु उपहतेसु तेसम्पि एको सुह्रतर 
उपहति, एवं उपहितं पन तमेव पनप्पुनं मनसिकरोन्तेन अप्पना 
उप्पादेतन्बा | 

४८, तत्रायं उपमा--यथा दहि द्रत्तिसतारुके तालवने वसन्तं 
मक्कटं गहेतुकामो रदो आदिम्हि टिततारस्स पण्णं सरेन विज्ज्ित्वा 
उक्छुटिं करेय्य, अथ खो सो मक्कटो पटिपायिया तस्मि तसमि तारे पतित्वा 
परियन्तताटमेव गच्छैयय, तत्थ पि गन्त्वा टलुदेन तथेव कते पुन तेनेव 
नयेन आदितारं आगच्छेय्य, सो एवं पुनप्पुनं परिपारियमानो उक्छट् 
कुटिाने येव उदटहित्वा अनुक्कमेन एकरस्मि तारे निपतित्वा तस्स वेमज्जे 
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होति । अथा ति पच्छा भावनाय वीथिपटिपन्नकले । परिक्करुरुमावे येव चित्त ठपेतव्वं 
ति कोष्ठासानं पटिक्कूलःकारे येव भवनाचित्तं पवत्तेतम्बं । 





४७, अनुपुञ्बेन मुञ्चनं अनुपुब्बमुक्वनं, अनुप्ठहन्तस्स अनुपष्ठदन्तस्स सुञ्चनं ति 
अत्थो । कथं पन अनुपानं होती ति आह-“अदिकम्मिकस्सा? ति आदि । परियोसान- 
कोट्रासमेव आहच्च तिद्रती ति इदं कम्महानं तन्तिअनुत्तारेन आदितो कम्मन्ननमनसिकारो 
पवत्तती ति कत्वा वृत्तं ! तथ! हिंस्स म `स सञ्ज्ञायो विय मनसिकारो तेते कोष्ठासे आमह- 
मत्ते कत्वा गच्छति, न र्क्खणसल्लक्वणवसेन । यदा पन ने छक्छणसल्कक्खणवसेन सुद 
उपधारेन्तो मनसि करोति, तदा केचि उपहन्ति, केचि न उपट्ठहन्ति । तत्थ पटिपञ्जन्‌- ` 
विधि दस्सेन्तो “अथस्सा” ति आदिमाह । तत्थ कम्मं ति मनसिकारकम्मं ताव कातव्वं । 
कीव चिरं तिर याव द्वीसु उप्ते, तेसम्पि द्वि्नं एको सुद्धुतरं उपहति ताव । 

४८८. उक्कुक्कुट्टिदाने येव उदित्वा ति पुन्बे विय एकत्थकताय उक्कुटिटिया 
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मकुरुतालपण्णघ्चि दन्द गहेत्वा विल्ङ्षियमानो पि न उदुहेय्य, एवं 
सम्पदभिदं दद्व्बं । 


क्रदं = # 


तत्रिदं ओपम्मसंसन्दनं-यथा हि तारुबने द्रत्तिस ताला, एवं 
इमस्म काये दत्तिसकोदासा। मक्कटो विय चित्तं। ददो विय 
योगावचरो । मक्कटस्स द्रत्तिसतालके तावने निवासो बिय योगिनो 
चित्तस्स दत्तिसकोहासके काये आरम्मणवसेन अनुसश्वरणं । छदेन आदिम्डि 
स्तितारस्स पण्णं सरेन विज्श्ित्वा उक्डुद्टिया कताय मक्कटस्स 
तस्मि तस्मि तारे पतित्वा परियन्ततारगमनं बिय योगिनो केसाति 
मनसिकारे आरद्धे पटिपायिया गन्त्वा परियोसानकोट्ासे मेव चित्तस्स 
सण्डानं । पुन पचागमने पि एसेव नयो । पुनप्पुनं परटिपादियमानस्स 
मक्कटस्स उक्शुुद्िडाने उदानं विय पन्युनं मनसिकरोतो केसुचि 
केचि उपद्टितेख अयुपडहन्ते विस्सज्जेत्वा उपड्धितेसु परिकम्भकरणं । 
अनुक्कमेन एकस्मि ताले निपतित्वा तस्स मञ्ज्े मङुकतालपण्णघ्चचि दच्ं 
गहेत्वा बिन्ज्ियमानस्स पि अचुड्ानं विय अवसाने द्वीसु उपद्वितेसु यो 
सुतरं उपडाति, तमेव पुनय्पुनं मनसिकरित्वा ्रप्पनाय उप्पादनं । 


अपरा पि उपमा--यथा नाम पिण्डपातिको भिक्खु दत्तिसङरु गामं 
उपनिस्साय वसन्तो पडमगेहे येव दवे भिक्खा रमित्वा परतो एकं विस्सज्जेय्य । 
पुन दिवसे तिस्सो भित्वा परतो द्वे बिर्सञ्जेय्य । ततियदिबसे आदिम्ि 
येव पत्तपूरं रमित्वा आसनसारं गन्त्वा परिशञजेय्य । एवं सम्पदमिदं दब्बं । 


द्तिसङ्लगःमो विय हि द्रत्तिसाकायो । पिण्डपातिको विय योगा 
व्रचरो । तस्स तं गामं उपनिस्साय बासो विय योगिनो दत्तिसाकारे परि 
कम्मकरणं । पटमगेहे दे भिक्खा रमित्वा परतो एकिस्सा विस्सन्जनं बिय, 
दुतियदिवसे तिस्सो लभित्वा परतो द्वन विस्सञ्जनं विय च मनसिकरोतो 
मनसिकरोतो अनुपद्हन्ये विस्सन्जेत्वा उपद्टिरोख याव कोटासदये परि 
कम्मकरणं । ततियदिवसे आदिम्हि येव ॒पत्तपूरं रभित्वा आसनसालायं 








निदेसो ] कायगतासतिकथावण्णना ध्रव - | 

। निसीदित्वा परिभोगो विय दीसु यो सुदधतरं उपड्ाति, तमेव पनष्पु नं मनसि- । 
करित्वा अप्यनाय उप्ादनं । 
४०३ ४ ^ $ 0 

४९. अप्पनातो ति अष्पनाकोटासतो केसादीसु एकेकस्मि | 
॥ कोडासे अप्यना होती ति बेदितव्वा ति अयमेवेत्थ अ्रधिप्पायो । ह 


५०. तयो च सुत्तन्ता ति अधिचित्तं, सीतिभावो, बोञ्छङ्ग- 
कोसल्लं ति इमे तयो सत्तन्ता वीरियसमाधियोजनत्थं वेदित्वा ति अय- 








मेत्थ अधिष्पायो । तत्थ-- ५ 
| '“अधिचित्तमयुयुत्तन भिक्खवे भिक्खुना तीणि निमित्तानि | 
| काठेन कालं मनसिकातव्बानि । कालेन काठं समाधिनिमित्तं मनसि- 
| कातव्वं | कलेन कां परगहनिमिततं मनसिकातब्धं । पालेन कां उपेक्वाः = 
। निमित्तं मनसिकातव्बं । साचे भिक्लवे अधिचित्तमनुयुत्तो भिक्सु एकन्तं | 
| रामाधिनिमित्तं येव॒मनसिकरेय्य, ठानं तं चित्तं कोसज्जाय संवत्तेय्य । |: 
| सचे भिक्खवे अधिचित्तमनुयुकत्तो भिक्खु एकन्तं पग्गदनिमित्तं॑यव 
सनसिकरेथ्य, ठानं तं चित्तं उद्धचाय संवत्तेयय । सचे मभिक्खवे अधि / 
कमेन सब्बताठेसु पतित्वा उहित्वा उदृदित्वा पयिन्ततालं आदितारञ्च आगन्त्वा ततो | 

ततो तत्थ त्येव कताय उक्कुट्‌ूटिया उट्‌ठदित्वा ति अत्थो । | 

दे भिक्खा ति द्वीसु गेदेसु रदधभिक्खा- । | , 
५.६. अप्पनातो ति अप्पनाकारतो इततिसाकरे अप्पना होन्ति । किं पच्चेकं कोट्डसेषु | 


होति उदाहु अञ्जथ। ति विचारणायं आह--“अप्पनाकोटासतो" ति कोट्ठासतो कोट्‌ठासतो 
ति अत्थो । तेनाह--“केसादिसू" ति आदि । 


क दक 
------ ^ > ^: 


५०. अधिचित्तं ति समथविपनाचित्तं । 
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अनुयुत्तेना ति युक्त्पयत्तेन, भावेन्तेना ति अत्थो । कारेन कालं ति कालं काले । 
समाधिनिमिन्तं उपलक्खतसमाधानाकारो समाधि एव । मनसिकातव्वं ति चित्ते 
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चित्तमनुयुत्तो भिक्खु एकन्तं उपेक्खानिमित्त येव मनसिकरेष्य, ठानं तं 
चित्त न सम्मा समाधियेयस्य आसवानं खयाय । यतो च खो भिक्खवे 
अधिचत्तमनुयत्त भिक्खु कलेन कालं समाधिनिमित्तं पग्गनिमित्त 
उपेक्खानिभित्तं मनसिकरोति, तं होति चित्तं शरदश्च कमन्जश्च पभस्सरश् 
न च पभङ्कु, सम्मा समाधियति आसवानं खयाय । 


 संस्यथापि भिक्खवे सुवण्णकारो बा सवण्णकारन्तेवासी वा 
उक्कं बन्धात्‌, उक्कं बान्धत्वा उकाञुखं आरिम्पेति, उकायुखं आलिम्पेता 
सण्डासंन जातरूपं गहेत्वा उकायुखे पक्खिपित्वा केन कालं अभिधमति, 
कालेन कालं उदकेन परिष्ोसेति, कालेन कारं अन्छपेक्डति । सचे 
भिक्खवे सुवण्णकारो वा सुवण्णकारन्तेवासी वातं जातरूपं एकन्तं अभि- 
धमेग्य, ठानं तं जातरूपं इहेय्य । सचे भिक्खवे सुवण्णकारो वा सुवण्ण- 
कारन्तेवासी वा तं जातरूपं एकन्तं उदकेन परिष्फोसेय्य, उानं तं जातरूपं 
नेन्वायेय्य । सचे भिक्खवे सुवण्णकारो बा सुबण्णकारन्तेवासीवा तं 
जातरूप एकन्तं अनज्छपेक्खेय्य, ठानं तं जातरूपं न॒ सम्मापरिपाकं 
गच्छेय्य | यतो च खो भिक्खवे सुवण्णकारो वा खवण्णकारन्-बासी वा 
त जातरूपं कालेन कालं अभिधमत्ति, कोलेन कालं उदकेन परिष्फोसेति 
कालेन कारु अनज्चपेक्खति, तं होति जातरूपं मदश्च कम्मञ्जञ्च पभस्सरश्च 
न च पङ्क. सम्मा उपेति कम्माय । यस्सा यस्सा च पिढन्धनविकतिया 





कातन्वं, उप्पादेतन्चं ति अत्थो । समाधिकारणं वा _आरम्मणं समाधिनिभित्तं, तं 
आवञ्जितम्बं ति अत्थो । पग्गहनिमित्तउपेक्खानिमित्तसु पि एसेव नो । ठानं अत्थ ति 
वचनसेसो । तं भावना चितं कोसञ्जाय संवत्तेथ्य, एतस्स॒संवत्तनस्स ठानं कारणं अत्थ 
ति अत्थो । तं वा मनसिकरणचिन्तं कोसञ्जाय संवत्तेथ्य, एतस्स ठानं कारणं भत्थी ति 
अत्थो । सुदु ति सुभावितमावेन मुदुमूतं वसीभावप्पततं ति अत्थो । मुदुत्ता एव कम्मञ्ञं 
कम्मक्लमं कम्मयोग्गं । पभस्सरं ति उपक्किकेसविगमेन परिसुद्ध, परियोदातं ति अत्थो । 
न च पभङ्ग ति कम्मनियमावूपगमनेन न च पभिन्जनसभावं सुद्धन्तं विय सुबण्णं विनियोग- 
क्लमं । तेनाह--“सम्मा समाधियति आसवानं खयाया? ति । 
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आकङ्कति यदि पड़्िकाय यदि इण्डलाय यदि गीवेप्याय यदि सुवण्ण- 
मालाय, तञ्चस्स अत्थं अनुभोति । 


एवमेव खो भिक्खवे अधिचित्तमनुयत्तेन ` "प ` समाधियति आस- 
वानं खयाय । यस्स॒यस्स च अभिन्जा सच्छिकरणीयस्स धम्मस्स चित्त 
अभिनिन्नामेति अभिज्ञा सच्छिकिरियाय, तत्र तत्रेव सक्खिभव्बतं 
पापुणाति, सति सति आयतने" ति | 

इदं सुत्तं अधिचित्तं ति वेदितव्वं । 

“'छहि भिक्खवे धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्यो अनुत्तरं सीतिभवं 
सच्छिकातं । कतमेहि छि ? इध भिक्खवे भिक्खु यसिमि समये चित्त 
निग्गहतेब्बं, तस्मि शमये चित्तं निग्गण्डाति । यस्मि समये चित्तं पर्गहे- 
तव्बं, तस्मि समये चित्तं प्गण्डाति । यस्मि समये चित्तं सम्पहं सितं, 
तस्मि समये चित्तं सम्पहंसेति । यर्सिमि समयं चित्तं अन्छपेक्छितब्वं, तस्मि 
समये चित्तं अञ्छपेक्ति । पणीताधिुत्तिको च होति निब्बानाभिरतो | 

उक्कं बन्धती ति मूसं सम्पादेति । आलिम्पेती ति आदीपेति जालेति । तञ्म्चा ति 
तं पीठन्धनविकतिसङ्खातं अत्थं पयोजनं अस्स सुवण्णकारस्स अनुभो ति पदति साधेति । 
अस्स वा सुबण्णस्स अत्थं सुवण्णकारो अनुभोति पापुणाति । 

अभिञ्जाय इद्धिविधादिजाणेन सच्छिकरणीयस्स इ द्विविधपच्चनुभवनादि कस्स अभिनञ्ा 
सच्छिकरणीयस्स । यस्स पच्चक्खं अस्थि, सो सक्र । सक्खिनो भन्बता सक्खिभव्वता, 
सकिमिभवनं ति उत्तं होति । सक्खि चसौ मन्बोचाति वां सक्लिभन्बो | अयञ्ि इद्धिविधा- 
दीनं भब्बो, तत्थ च सक्खी ति सक्खिभन्बो, तस्स माबो सकि्खिमन्बता, तं पापुणाति। 
सति सति आयतने ति तस्मि तरसिम पुब्बहेत॒आदिके कारणे सति । 

सीतिभावं ति निन्बानं, किलेसदरथवृपसमं वा । निग्गण्डाती ति उद्धटं चित्तं उद्धच- 
पाततो ख्खणवसेन निग्गण्डाति। पग्गण्हाती ति लीनं चित्तं कोसज्जपाततो रक्खणवसेन 
पर्गण्डाति । सम्पहंसेती ति समष्पवत्तं चित्तं तथापवत्तियं पञ्जाय तोसेति, उत्तेजेति वा । 
यदा वा निरस्सादं चित्तं भावनाय न पक्लन्दति, तदा जातिआदीनि संवेगवलत्थूनि ` पचवे- 
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विसुद्धिमग्गे | ८. अनुस्सतिकम्मट्रान 
इमेहि खो भिक्खवे छहि धम्मेहि समनागतो भिक्खु भन्बयो अनुत्तरं सीति- 


भावं सच्छिकातं” तिः । 

इदं सुत्तं सीतिभावो ति वेदितब्बं | 

५१, बोञ्क्चङ्गकोसल्लं पन “एवमेव खो भिक्खवे यस्मि समये 
लीनं चित्तं होति, अकालो तस्मि समये पस्सद्विसम्बोज्खङ्गस्स भावनाया 
तिः अप्पनाकोसन्लकथायं दस्सितमेब । 

हति इदं सत्तविधं उग्गहकोसल्लं सुग्गदितं कत्वा इदञ्च दसविधं 
मनसिकारकोसल्ल सुद ववत्थपेत्वा तन योगिना उभयक।सल्लवसेन कम्म- 
दानं साघुकं उग्गहेतञ्ं । 

सचे पनस्स आचरियेन सद्भि एकबिहारे येव एस होति, एवं 
बिस्थारेन अकथापेत्वा कम्मट्ानं सुद्र बवत्थपेत्वा कम्मदुानं अ चयुञ्जन्तेन 
विसेसं रुभित्वा उपरूपरि कथापेतव्वं । अञ्जत्थ वसितुकामेन यथाबुत्तन 
विधिना वित्थारतो कथापेत्वा पुनप्युनं परवत्ता सब्बं गण्टिटरानं 
छिन्दित्वा पथवीकसिणनिदेसे बुनयेनेव अननुरूपं सेनासनं पदाय 
अचुरूपे विहारे वसन्तेन खुदकपलिबोधुपच्छेदं कत्वा परिक्कूलमनसिकारे 
परिकम्मं कातब्बं । 


किलत्वा सम्पहंसेति समुत्तजेति । अज्खुपेक्खती ति यदा पन चित्तं अलीनं अनुद्धतं सम्मदेव 
भावनावी्थि भतिण्णं होति, तदा पर्गहनिग्गहसम्पहंसनेसु कञ्चि ग्यापारं अकत्वा समप्पवत्तसु 
युगेषु सारथि विय अच्छपेक्लति उपेक्खको व होति! पणीताधिमुतिको ति पणीते उत्तमे 
मग्गफक़े अधिमुत्तो निन्नपोणपन्भारो । 

५.१. सुग्गहितं कत्वा ति यथ वुत्तं उग्गहको सल्लसङ्खातं विधिं सुद, उग्गहितं परिया- 
पुणनादिना सुपरिग्गितं कत्वा । सुह, ववत्थपेत्वा ति मनसिकारकोसल्लसङ्खातं विधि 
सम्मदेव सल्लक्वणवसेन उपधारेत्वा । विसेसं ति पुब्बेनापरं भावनाय विसं । पुनप्पुनं 
परिवत्तत्वा ति कम्म्कानतन्तिं परुणमावं परपिन्तो भिय्यो भिय्यो वाचाय, मनसा चपरि 
वत्तेत्वा । गण्ठिद्धानं ति यथा सुक्खस्स दुज्िनिमेदो अरञ्जस्स वा गहनभूतो पदेसो 
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५२. करोन्तेन पन केसेख॒ ताव निमित्तं गहेतब्बं । कथं १ एकं 
बादेवा केसे इश्िला हत्थतङे ठपेत्वा वण्णो ताव वबत्थपेतन्बो । 
छिन्नदाने पि केसे ओरोकेतुं वडूति । उदकयत्ते वा यायुपत्ते वा 
ओलोकेतुम्पि वहति येव । काठककाठे दिस्वा कारुका ति मनसिकातन्बा, 
सेतकाले सेता ति । मिस्ककाले पन उस्सदवसेन मनसिकातन्बा होन्ति । 
यथा च केसेसु, एवं सकले पि तचपश्चकं दिस्वा व निमित्तं गहेतन्ं । , 


कोटासववत्थापनकथा 

५३. एवं निमित्तं गहेत्वा सन्यकोद्रासे वण्णसण्ठानदिसोकास- 
प्रिच्छेदवसेन _ बवस्थपेत्वा वण्णसण्डानगन्धआसयोकास्वसेन पश्वधा 
पटिक्कूलतो बवत्थपेतब्बा । 

तत्रायं सन्बकोडासेख अयुपुन्यकथा । केसा ताव पकतिबण्णेन 
कारका अदारिटकबण्णा । सण्डानतो दीषवडलिकात॒लादण्डसण्ठाना । 
दिसतो उपरिमदिसाय जाता । ओकासतो उभोखु परस्सेसु कण्णचूछिकाहि 
पुरतो नलाटन्तेन, पच्छतो गलवाटकेन परिच्छिन्ना सीसकटाधवेटनं अद्टचम्मं 
केसानं ओकासो । परिच्छेदतो फेसा सीस्वेटनचम्मे बीहमगमत्तं पविधित्वा 
पतितेन हदा अत्तनो भूरतलेन, उपरि आकासेन, तिरियं अञ्जमञ्मेन 





“गण्ठिद्धानेः" ति बुच्चति, एवं कम्मद्वानतन्तिया अत्थतो दुन्िनिमेदो गहनभूतो च पदेसो 
“गण्ि्धान" ति वुच्चति । तं परिपुच्छनादिरद्धेन जाणफरसुना छ्िन्दित्वा । 

५२, निमितं ति कम्मद्ननिमित्तं, असुभाकारो । एदिसेन पयोजनेन छञ्चनम्पि अन- 
वज्जं ति दस्सेतं छल्ःचत्वा" ति वत्तं । छिन्नद्धाने ति मुण्डितदनेः । वटति येव निस्सरणन्सषा- 
सयेन ओलोकनतो । अस्सदवसेना ति अफलितानं, फकितानं वा बहुल्तावसेन । दिस्वा व 
निमित्तं गहेतव्बं दस्सनयोग्यताय तचपञ्चकस्स, इतरेसु सुत्वा च भत्वा च निमित्तं गहेतब्बं । 

कोटुासववत्थापनकथावण्णना 

५३. अहारिटकवण्णा ति अभिनवारिछफख्वण्णा । कण्णचूक्िका ति उपरिकण्ण- 
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५४० विसुद्धिमगोे | ८. अनुस्सतिकम्मटरान 


परिच्छिना, दे केसा एकलो नत्थी ति अयं सभागपरिच्छेदो । केसा न. 
लोमा, लोमा न केसा ति एवं अवसेसएकतिंसकोड़ासेहि अमिस्सीकता 
केसा नाम पायियिक्को एककोदासो ति अयं षिसभागपरिच्छेदो । इदं 
केसानं वण्णादितो वबत्थापनं । 


५४, इदं पन नेसं बण्णादिवसेन पश्चधा परिक्कूरतो बवबतस्थापनं । 
केसा नामेते वण्णतो पि परिक्हूला । खण्डानतो पि गन्धतो पि आस्यतो 
पि ओकासतो पि परिक्कूला । 


मदुज्जे पि हि यागुपत्ते वा मत्तपत्ते वा केसवण्णं किञ्चि दिस्वा 
केसमिस्सकमिदं हरथ नं ति जिगच्छन्ति, एवं केसा वण्णतो परिक्डूला । 
रत्ति भुञ्जन्त पि केससण्ठानं अक्कवाकं बा मकचिवाकं वा छ्ुपित्वा पि तथेव 
जिगुच्छन्ति । एवं सण्डानतो परिस्कूखा । 


तेकमक्खनपुष्फधूपादिसद्धारविरहितानञ्च केसानं गन्धो परमजेगुच्छो 
होति ततो जेगुच्छतरो अग्गिम्हि पक्खित्तानं । केसा हि वण्णसण्डानतो 
अप्परिक्कूला पि सियुं, गन्धेन पन परिक्डूखा येव । यथा हि दहरस्स 
कमारस्स वचं वण्णतो हलिदिवण्णं, सण्डानतो पि दरिदिपिण्डसण्ठानं 
सङ्ारटाने छड़तं च उद्धमातककाट्सुनखसरीर वबण्णता तारपक्कवण्ण, 
सण्डानतो बड़त्वा विस्स्मुदिङ्गषण्डानं । दाढा पिस्स सुमनमङ्म्सदिसा ति 
उभयम्पि बण्णसण्डानतो सिया अप्पदिक्डूलं गन्धेन पन पटिक्कूरमेव, एव 
केसा पि सियं बण्णसण्ठानतो अपरिक्कूला, गन्धेन पन परिक्दूखा येवा ति। 


यथा पन असुचिह्ठाने गामनिस्सन्देन जातानि दपेच्यपण्णानि 
नागरिकिमनस्सानं जेगच्छानि होन्ति अपरिभोगानि, एवं केसा पि 
पुञ्बलोदितगरुत्तकरीसपिरसेम्दादिनिस्सन्देन जातया जेगच्छा ति इदं नेसं 


` आस्यतो पारिक्डकल्यं । 


सक्लसिकाय परभागं सन्धाय वुत्तं । तिरियं अञ्जमञ्ञेन परिच्छन्न, कथं १ ढे कंसा 


एकतो नस्थी ति ) 
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इमे च केसा नाम गूथरासिभ्हि उद्धितकण्णिकं विय एकतिंसकोटरास- 
` रासिग्हि जता । ते सुसानसङ्कारहानादोस जातस्राकं विय परिक्खादिमु 
जातकमरङ्वरयादिपुष्फं विय च असुचिद्ाने जातत्ता परमजेगुच्छा ति । 
इदं नेसं ओकासतो पारिक्छल्यं । 

यथा च केसानं, एवं सन्वकोदुासानं वण्णसण्ठानगन्धासयोकासवसेन 
पश्चधा परिक्कूलता वेदितब्वा । वण्णसण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन पन 
सब्बे पि विसं विसं बबत्थपेतव्वा 

५५. तस्थ लोमा ताव पकतिवण्णतो न केसा विय असम्भिन्न 
कारका, काकपिङ्गसा पन होन्ति । सण्ठानतो ओनतग्गा तारमूरखसण्डाना । 
दिसतो द्वीष्र दिसास्व जाता । ओकासतो ठपेत्वा केसानं पतिद्वितोकासञ्च 
हत्थपादतलानि च येथुष्येन अवसेससरीरवेठनचम्मे जाता । परिच्छेदतो 
सरीरवेठनचम्मे रिखामत्तं पविसित्वा पतिद्धितेन हहा अत्तनो मूरतलेन, 
उपरि आकासेन, तिरियं अञ्जमज्जेन परिच्छिन्ना, दवे रोमा एकतो नत्थि । 
अयं नेसं सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

५६. नखा ति वीसतिया नखपत्तानं नामं । ते सब्बे पि वण्णतो 
सेता । सण्डानतो मच्छसकरिकसण्डाना । दिसतो पादनखा देदिमदिसाय, 
हत्थनखा उपरिमदिसाया ति द्वीसु दिसाषु जाता । ओकासतो अङ्करीनं 
अशपिदरूसु पतिद्िता। परिच्छेदतो दीसु दिसाषु अङ्ुलिकोटिमंसेहि, 
अन्तो अङ्खरिपिद्विभंसेन, वहि चेव अग्गे च आकासेन, तिरियं अजञ्जमज्ञेन 
परिच्छिन्ना, ढे नखा एकतो नस्थि । अय नेसं सभागपरिच्छेद्‌ा । विसमाग 
परिच्छेदो पन केससदिसो येव । 
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५४, आसयो ति निस्सयो, पञ्चयोति अत्थो । 

५५. असम्भिन्नकाठका अञ्जन वण्णेन असम्मिस्सकाठका ) 

५६. पत्तसदिसत्ता नखा एव नखपत्तानि । नखा तिरियं अन्नमञ्जेनपरिः 
च्छन्ना ति विसं ववस्थिततं सन्धाय वुत्तं । तमेव हि अत्थं दस्तेतुं “द्रं नखा एकतो न्थी” 
ति आह । 
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५४२ विसुद्धिमग्गे [ ८, अनुस्सतिकम्मद्रान 


५७, दन्ता ति परिपुण्णदन्तस्स दत्तिस दन्तद्विकानि। तेपि 

वण्णतो सेता । सण्डानतो अनेकसण्डाना । तेसं हि देद्िमाय ताव दन्त- 
पाछिया मज्जे चत्तारो दन्ता मत्तिकापिण्डे पटिपायिया ठपितश्रलाबुबीज- 
सण्ठाना । तेसं उभोसु पस्सेसु एकेको एकमूकको एककोटिको मल्ठिक- 
मङकसण्डानो । ततो एकेको द्विमूलको द्विकोटिको यानकउपत्थम्मिनि- 
सण्ठानो । ततो दे ढे तिमूला तिकोटिका। ततो दे दवे चतुभूखा 
चतुकोरिका ति। उपरिमपाज्िया पि एसेव नयो। दिसतो उपरि 
मदिसाय जाता । ओकासतो द्वीसु हनुकटिकेषु पतिड्टिता । परिच्छेदो 
हेडा हजुकट्टिके पतिद्टितेन अत्तनो मूतेन, उपरि आकासेन, तिरिय 
अञ्जमनञ्जेन परिच्छिन्ना, डे दन्ता एकतो नत्थि। अयं नेसं सभाग- 
परिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 
५८, तचो ति सकलसरीरं बेटेत्वा रितचम्मं । तस्स उपरि कार- 
सामपीतादिवण्णा छवि नाम, या सकसरीरतो पि सङ्ड्यमाना बदरड्टि- 
मत्ता होति । तचो पन वण्णतो सेतो येव । सो चस्स सेतभावो अगिगि- 
जालाभिषातपहरणप्पहारादीहि बिदधंसिताय छविया पाकटो होति । सण्डा- 
नतो सरीरसण्डानो ब होति । अयमेत्थ सह्पो । 

वित्थारतो पन पादङ्गलित्तचो कोसकारककोससण्डानो । पिद्टि- 
पादत्तचो पुखन्धडउपाह्नसण्डानो । जङ्गत्तचो भत्तपुटकतालपण्णसण्ठानो । 


अरुत्तचो तण्डुरुभरितदीधत्थकिकसण्डानो । आनिसदनच्चचो उदकपूरित- 


----- ~~~ ~ 


५७. दन्तपान्रिया ति दन्तावल्या । यानकडपत्थम्भिनी ति सकरस्स धुराने 
उपत्थम्भकदण्डो । दन्तानं आधारभूता अदि हनुकट्टि । 


५८. सङ्कद्धियमाना ति सम्पिष्डियमाना । कोसकारककोसो उपल्लिष्डपोडधलकं 


यं “कोसेय्यफलं'"ति पि बुच्चति । पुटबन्धउपाहनो सकर्पिद्धिपादच्छादनउपादनो । आनिसदं 
भसनपदेसो । तूणिरो सरावासो° । गरकञचुकं कण्ठत्ताणं । कीटकुखावकं खरमुखङुटि । 





१. उपरण्डप्‌,ङ्डय {-- सी? । उप्रकण्डपीत लिकं--क० | 


२, सरचपौ-सी० । सराचापो--स्या०। २. खरसुलकूटप-- सी ०,स्था० । 
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निदेसो । कोटासववत्थापनकथार्वण्णना ५४३ 


परटपरिस्सावनसण्डानो । पिद्धित्तचो करुकोनद्धचम्मसण्डानो । -इच्छि्चो 
वीणादोणिकोनद्धचम्भसण्डानो । उरत्तचो ये भुय्येन चतुरस्ससण्ठानो । ज 
बाहुतचो तूणिरोनद्धचम्मसण्डानो । पिद्धिहत्थत्तचो खुरकोससण्डानो, 
कणकत्थविकसण्डानो बा । हत्थङ्ुरित्तचो इञ्चिककोषकसष्डानो | 
गीवत्तचो गलकञ्चुकसण्ठानो । परखत्तचो किद्रावछिदो कोटकुरावक 
सण्डानो । सीसत्तचो पत्तत्थविकसषण्ठानो ति । - | 


तचपरिगण्डकेन च योगावचरेन उत्तरोतो पड्चाय उपरिगखं भाण 
पेसेस्वा पडमं ताव खं परियोनन्धित्वा सितचम्मं न । ततो नकाट- 
दिचम्मं । ततो थविकाय पक्वित्तपत्तस्स च वकाय च अन्तरेन हत्थ- 
मिव सीसद्िकस्स च सीसचम्मस्स च अन्तरेन नाणं पसेत्वा अदिक्रन सद्वि 
चम्मस्प एकाबद्ध भावं बियोजेन्तेन सीसचम्मं ववत्थपतन्ब । ततो खन्धचम्म । 
ततो अनुलोमेन पटिलोमेन च दक्खिणरत्थचम्मं । अथ तेनेव नयेन प 
हत्थचम्मं । ततो पिद्िचम्मं तं ववत्थपेत्वा अनुलोमेन पटिलोमेन च दस्खिण- 
पादचम्मं । अथ तेनेव नयेन वापपादचम्मं । ततो अनुक्मेनेष बल्थिउद्र- 
हदयगीवचम्मानि बवत्थपेतन्बानि । अथ गीवचम्मानन्तर दिमदनु चम्मं 
बवत्थपेतवा अधरोटरपरियोसानं पापेत्वा निपेतव्वं । एव ओकारिको- 
कारकं परिगण्डन्तस्स सुखुमभ्पि पाकटं होति । दिसतो द्वीसु दिसखु 
जातो । ओकासतो सकलसरीरं परियोनन्धित्वा सितो । परिच्छेदतो देडा 
पतिद्धिततलेन, उपरि श्राकासेन परिच्छिन्नो, मयमस्॒ सभागपरिच्छेदो । 
बिसभागपरिच्छिदो पन केससदिसो येव । 


र 


अनुखोमेन पटिकोमेन चा ति एत्थ असपदेसतो पड्ाय बानो गिद्य 8 
अनुलोमो, मणिबन्धतो पष्ठाय बाहूनो पुरिमभ।गेन भारोहनं प्लोमो । तेनेव नयना ति 
दकरििणत्य बुततेन नयेन अनुलोमेन पटिलोमेन चा ति अत्थो । सुखुमम्पी ति यथाञुत्तभोकारिः 
कचम्मतो सुखुमं । अन्तोमुलचम्मादिकोद्ासेसु॒वा तचेन परिच्छिननत्ता य दुश्पक्क्लणी्य , तं 
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५९. मसं ति नव मंसपंसिसतानि । तं सन्वम्पि वण्णतो रत्तं किसुक- 
पुप्फस दिसं । सण्ठानतो जङ्गपिण्डिकमंसं तारपण्णपुटमत्तसण्डानं । ऊरु- 
मसं निसदपोतसण्डानं । आनिसदमंसं उद्धनकोरिसण्डानं | पिष्ठिम॑सं 
तालयुरुपट्लसण्ठानं । कापुकद्वयमंसं कोदुलिकाय इच्छियं तनुमत्तिकालेष- 
सण्ठान । थनमंसं वडेत्वा अधक्खित्तमत्तिकापिण्डसण्डानं । बाहुदरयमंसं 

गुण कत्वा ठपितनिचम्ममहामू सिकसण्डानं । एवं ओकरिकोरारिकं 
परिगण्हन्तस्स सुखुमम्पि पाकरं होति । दिसतो द्वीसु दिसासु जातं । 
ओकासतो विसाधिकानि तीणि अट्ट सतानि अनुरिम्पित्वा सितं । 
परिच्छेदतो हेा अद्धिसङ्घाते पतिहिततलेन, उपरि तचेन, तिरियं अञ्जमञ्जेन 
परिच्छिन्न, अयमस्स सभागपरिच्छेदयो। विसमागपरिच्छेदो पन 


केससदिसो येव | 


६०. न्हारू ति नव न्हारुसतानि । वण्णतो सब्बे पि न्हारू सेता । 
सण्डानतो नानासण्डाना । एतेसु हि गीवाय उपरिमभागतो पञ्ठाय पञ्च- 
महान्हारु सरीरं विनन्धमाना पुरिमपस्रेन ओतिण्णा पश्च पच्छिमपस्ेन 
पश्च दक्खिणपस्रोन, पश्च वामपस्रोन, दक्िखिणहत्थं विनन्धमाना पि 
हत्थस्स पुरिमपस्सेन पञ्च पच्छिमपस्सोन पञ्च । तथा वामहत्थं विनन्ध- 
माना, द क्खिणपाद्‌ विनन्धमाना पि पादस्स पुरिमपस्सोन पञ्च, पच्छिभ- 
पस्सेन पञ्च । तथा वामपादं विनन्धमाना पी ति एवं सरीरधारका नाम सहि 


"न व 


कन्य ~ कररम्ये ~~~ 


खखुमं ति उ्तं । तञहि उुत्तनयेन जाणेन तचं विषरित्वा पस्सन्तस्स पाकटं होति । इध छवि 
पि तचगतिका एवा ति ““तचौ उपरि आकासेन परिच्छिन्नो" ति ब॒तो । 


५६. निसदपोततो सिलापुत्तको । उद्भ नकोटी ति मत्तिकापिण्डेन कतउद्धनस्स कोरि । 
तागुचपटलं नाम॒ पक्कतारफल्टसिकं ताल्पद्टिकादीषु लिग्पित्वा सुक्लापित्वा उद्धरित्वा 
गहितपरलं । सुखुमं ति यथावुत्तमंसतो सुखुमं । पण्डिकमंसादिथूलानं सकरसरीरस्स किसानं 
येशुव्येन मंसेन पटिच्छादितत्ता वुत्त “कररियं अज्जमञ्ञेन परिच्छिन्नं ति । 








१. पासुक०्-रो० । २. न॑हःरूसी,० ( सब्बत्थ ) । 











निहेसो | कोटरूसववत्थापनकथावण्णना ५४५ 


महान्हारू कायं विनन्धमाना ओतिण्णा । ये कण्डरा ति पि वुचन्ति । ते 
सब्बे पि कन्दमङुकसण्ठाना । अञ्ञे पन तं तं पदेसं अन्ञ्ोस्थरित्वा सिता । 
ततो सुखमतरा सुत्तरज्जुकसण्ठाना । अञ्ज ततो सुखुमतरा पूतिता 
सण्ठाना, अज्ञे ततो सुखुमतरा महाबीणातन्तिसण्डाना । अञ्ज धूल- 
सुत्तकसण्ठाना । दस्थपादपिद्धीसु न्दारु सङणपादसण्डाना । सीसे न्हारू ` 
दारकानं सीसजालकसण्डाना । पिद्धियं न्दारू आतपे पसारितअल्लजाल- 
सण्ठाना । अवसेसरा तं तं अङ्गपचङ्घानुगता न्दारू सरीरे पटिश्कजारकञ्चुक- 
सण्ठाना । दिसतो दरीषु दिसाघु जाता । ओकासतो सकरुसरीरे अद्टीनि आब- ` 
न्धित्वा सिता । परिच्छिदतो हदा तिण्णं भद्धिसतानं उपरि पतिदिततलेहि, 
उपरि मंसचम्मानि आह रितष्पदेसोहि, तिरियं अञ्जमञ्जेन परिच्छिन्ना, 
अयं नेसं समागपरिच्छेदो । विसमभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

६१. अदी ति टपेत्वा दत्निस् दन्तद्धीनि, अवसेसानि चतुसद्वि 
हस्थद्रीनि, चतुसद्धि पादट्धनि, चतस मंसनिस्सितानि मृदु्टीनि, दें 
पण्हिकडीनि, एकेकरसिम पादे द दरे गोप्फकडीनि, ढे जही नि, एकं जण्णुकद्ि, 
एकं उरुद्वि, ढे कट्द्धनि, अद्ारस पिद्धिकण्टकटरीनि, चतुबीसति 
फातसुकट्रीनि, चुदस उरदीनि, एकं हदयदधि, दे अक्खकडीनि, दे कोडडीनि, 
ढे बाहद्धीनि, दे ढे अग्गबाहदचीनि, सत्त गीवद्रीनि, दे हनुकदीनि, एकं 
नासिकद्ि, दे अक्खिद्टीनि, दवे कण्णदधीनि, एकं नलाटदह्ि, एकं युद्धि, नव 
सीसकपारद्धीनी ति एवं तिमत्तानि अदिसतानि, तानि सनब्बानि पि बण्णतो 
सेतानि । सण्डानतो नानासण्डानानि । 

तत्थ हि अग्गपादङ्खरिअद्धीनि कतकबीजसण्ठानानि । तदनन्तरानि 
मञ्ज्षपच्द्वीनि पनसद्टिसण्ठानानि । मृूलपन्यश्ीनि पणवसण्ठनानि । 


ॐ 2 कक किमा 


६०. जारुकारो कञ्चुको जाखकड्चुको । विसु ववस्थितभावेनेव न्हारू तिरियं 
अन्नमन्बयन परिच्छिन्ना । 


६१. दन्तानं विं गहितत्ता“ठपेत्वा द्रत्तिस दन्तद्ीनी" ति त्तं । एकं जण्णुकद्धि, 
एकं उरुट्री ति एक--ग्गहण “एकेकस्मि पादे” ति अ्षिकतत्ता | एवं तिमत्तानी ति एवं 


ह 
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पिर्धिपादद्रीनि कोड़ितकन्दलकन्दरासिसण्डानानि । पण्डहिकटि एकट्िताल- 
फलवीजसण्ठानं । 

गोष्फकट्टीनि बद्धकीरागोरुकसण्डानानि, जद्घदीनं गोष्फकट्विसु 
पतिद्टितद्भानं अनपनीततचसिन्दिकरीरसण्ठानं । खुदकजङ्ट्टिकं धनुकदण्ड- 
सण्ठानं । महन्तं भिलातसप्पपिद्टिसण्डानं । जण्णुकटटि एकतो परिक्लीणफेणक- 
सण्ठानं । तत्थ जङ्घटिकस्स पतिटहितडानं अतिखिणग्गगोसिङ्गसण्डान । अरुटि 
दुत्तच्छितवासिपरसुदण्डसण्ठानं । तस्स कटिद्िम्हि पीतिहितद्रानं कोर 
गोककसण्डानं । तेन कटिद्धिनो पतिन्धितद्ानं अग्गच्छिनमहापुनागफरसण्ठानं । 

कटिद्रीनि दे पि एकाबद्धानि हुत्वा इम्भकारिकउद्धनसण्डानानि । 
पाटियेक्कं कम्मारकूटयोत्तकसण्डानानि । कोयियं सितं आनिसदटि अधोुखं 
कत्वा गहितसप्पफणसण्ठानं, सत्तटरानेसु कछिदावकिद्‌ । पिष्ठिकण्टकटरीनि 
अभ्भन्तरतो उपरूपरि ठपितसीसपड़वेढकसण्डानानि, बादहिरतो वडनावकि- 
सण्डानानि । तेसं अन्तरन्तरा ककचदन्तसदिसा दवे तयो कण्टका होन्ति । 


चतुवीसतिया फामुकट्रीसु अपरिपुण्णानि अपरिपुण्णअसिसण्डानानि । 
परिपुण्णानि परिपुण्णअसिसण्ठानानि । सब्बानि पि ओदातकुक्कटस्स 
पस्षारितपक्खसण्ठानानि । चुदस उरद्रीनि निण्णसन्दमानिकपञ्ञरसण्ठानानि । 
हदयद्टि दन्विफणसण्ठानं । अक्खकटटीनि खुदकरोहवासिदण्डसण्ठानानि । 
कोट्द्ीनि एकतो परिक्खीणसीदग्डदारसण्ठानानि । 











मत्तसदेहि आनिसदद्िआदीनि इध अवुत्तानि पि दस्सेती ति वेदितब्बं। एवञ्च कत्वा 
“अतिरेकतिसतअष्िकसमुस्सयं” तिः इदञ्च वचनं समत्थितं हो ति | 

| कीखागोककानि सुत्तेन बन्धित्वा अञ्जमन्ञं घटेत्वा कीठनगोककानि । धनुकदण्डो 
दारकानं कोठनकखुद्‌कधनुकं । तत्थ जङ्कह्टिकस्स पतिद्धितट्वानं ति जण्णुकद्िश्ि पविसित्वा 
ठितद्ठानं ति अधिप्पायो । तेन ऊरुद्िना पतिद्ितं गनं यं कटिद्धिनो, तं अग्गचिङिन्नमहा- 
पुन्नागफरसदिसं । 








१. विसुद्धि०--४०५ । 
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 बहद्रीनि आदासदण्डकसण्टानानि । अग्गबाहृ्धी नि यमकतारकन्द्‌- 
सण्डानानि । मणिबन्धद्ठीनि एकतो श्रल्लियापेत्वा ठपितसौसकपटवेटक- 
सण्ठानानि । पि्ठिहत्थद्टीनि कोड्ितकन्दलकन्दरासिसण्ठानानि । हत्थङ्कलोसु 
मू रष्बदीनि पणवसण्ानानि । मन्खपव्वहीनि अपरिपुण्णपनसद्िसण्डानानि, 
अग्गपन्ब द्रीनि कतकबीजसण्डानानि । 


सत्त गीबद्रीनि द^डेन विज्ज्ित्वा पटिपायिया उपितवंसकरीरचक्करक- 
सण्डानानि । हद्िमहलकडि कम्मारानं अयोकूटयोत्तकसण्ठानं । उपरिमं 
ञ्मवरेखनसत्थकसण्ानं । अक्खिकूपनासङूपद्रीनि अपनीतमिज्चतरुणतारद्टि- 
सण्डानानि । नलाटद्धि अधोगखट्रपितसह्थाटककपालसण्ठानं । कण्णचूकि- 
कट्रीनि न्दापितखुरकोससण्डानानि । नलाटकप्णचूटिकानं उपरि पड्बन्धनो- 
कासे अद्धिसङ्कटितधयपुण्णपटरखण्डसण्ठानं । युद्धि इखच्छिन्नवङ्कनारि- 
केरसण्डानं । सीसद्रीनि सिब्बेत्वा ठपितजन्जरलाबुकटाहसण्डानानि । 

दिसतो दीस दिसाघु जातानि । ओकासतो अविसेसेन सकरसरीरे 
हितानि । विसेसेन नेत्य सीसष्टीनि गीवद्टिसु पतिदधितानि । गीवहीनि 
पिद्धिकण्टकद्रीसु, पिद्धिकण्टकदीनि कण्द्रीस, कचि्रीनि उरुट्टिसु, अरुटरीनि 
जण्णुकटरीस॒, जण्णुकटीनि जद्वटरीसु, जद्कटटीनि गोष्फकटीसु, गोप्फ- 
कटरीनि पिटिटषादद्धीसु पतिटिहतानि । परिच्छेदतो अन्तो अदिटमिञ्जेन, 
उपरितो मंसेन, अगे मूके च अ्ञ्जमञ्जेन परिच्छिन्नानि, भयं नेसं 
सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । | 

६२. अद्टिमिज्जं ति तेसं अट्टीनं अभ्भन्तरगतं मज्जं। तं 
वण्णतो सेत । सण्डानतो महन्तमहन्तानं अटठीनं अन्भन्तरगतं वेनाछियं 
पक्रिि्तसेदितमहवेत्तम्गसण्डानं । खुदाचुखुदकानं अब्भन्तरगतं वेयदिठ- 
पव्बेसु पक्वित्तसेदिततनुवेत्तगगसण्ठानं । दिसतो द्वीसु दिसासु जातं । 


कुम्भकारेन निप्फादितं उद्धनं कुम्भकारिकउद्धनं । सीसकपटवेटकं ठपेत्वा ठपितं 
सीसमयं पदकं । येन सुत्तं कन्तं ति, तस्मिं तक्कर्हि विन्ज्षत्वा ठ पितगोकका वहना नाम, 
वट्नानं आवि बहूनावक्ि । 
६६ 
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ओकासतो अटटीनं अन्भन्तरे पतिटिठतं । परिच्छेदतो अटृटीनं अन्भन्तरतलेहि 
परिच्छिन्नं । अयमस्य सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केस- 
सदिसो येव । 

६३. चक्कं ति एकबन्धना द्वे म॑सपिण्डिका | तं वण्णतो मन्द्रत्तं 
पारिमदहकटिखवण्णं । सण्ठानतो दारकानं यमककीकागोककसण्ठानं, 
एकवण्टपचिवद्धश्म्बषफरदयसण्ठानं बा । दिसतो उपरिमाय दिसाय जात । 
ओकासतो सरबाटका निक्वन्तेन एकमूलन थोकं गन्त्वा द्विधा भिन्नेन 
थूलन्ह रुना विनिबद्धं' हृत्वा हदयमंसं परिक्रिखपित्वा हितं । परिच्छेदो 
वक्कं वक्कभागेन परिच्छिन्नं, अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभाग- 
परिच्छेदो पन केसस दसो येव । 

९४, हदयं ति ददयमंसं । तं वण्गतो रत्तपदृमपन्तपिदह्धिवण्णं । 
सण्डानतो बाहिरष्चानि अपनेत्वा अधोमुखं रुपितपदुममडङरसण्डानं । बहि 
मं, अन्तो कोसातकीफलस्ष अन्भन्तरसदिसं । पञ्जवन्तानं थोकं विकसित, 
मन्दपञ्जानं मङ्करितमेवः । अन्तो चस्स पनागद्धिपतिडानमत्तो आवाटको 
होति, यत्थ अद्धपसतमचं रोहितं सण्ठाति, यं निस्साय मनोधातु च मनो- 
विञ्जाणधातु च बत्तन्ति | 

तं पनेतं रागचरितस्स रत्तं होति, दोसचरितस्स काठकं, मोहचरितस्स 
मंसधोवनउदकसदिसं, वितक्कचरितस्स इरुत्थयूसवण्णं, सद्धाचरितस्स कणि- 
कारपुष्फवण्णं, पञ्जाचरितस्स अच्छं विप्यसन्नं अनाविलं पण्डरं परिसुद्ध 
निद्धोतजातिमणि विय जुतिमन्तं खायति। दिसतो उपरिमाय दिसाय 


~~~ 


मण्डलाकारेन छिन्नवंसकीरलण्डानि वं सकटीरचक्करकानि । अवङेखनसत्थकं 
उच्छतचाविलेखनसत्यकं । 

६३. बक्कभागेन परिच्छिन्नं ति वक्कपरिन्तेन्‌ भागेन परिच्छिन्नं । इतो परेषु पि 
एवसूपेसु एसेव नयो । 
६४, यं निस्सया ति यं लोदितं निस्साय, निस्सयनिस्सयो पि “निस्सयो”” त्वेव बुच्चति । 





६. विनिबन्धं रो ०-२.१। २. मुकुलितमेव~-सी ° । 
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जातं । ओकासतो सरीरञ्भन्तरे हिं थनानं मञ्चे पतिद्वितं । परिच्छेदतो 
हदयं हदथभागेन परिच्छिन्नं, अयमस्स समागपरिच्छेदो । विसभाग- 
परिच्छेदो प्रन केससदिसो येव । 

६५. यकनं ति यमकमंसपटलं । तं बण्णतो रं पण्डुकधातुक, 
नातिरतङुशचदस्स पत्तपिद्धिवण्णं । सण्ठानलो मूले एकं अगे यमक कोवि- 
ऊारपत्सषण्डानं । तश्च दन्धानं एकमेव होति महन्तं, पञ्ञवन्तान द वा 
सीणि बा खुदकानि । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो दिन्नं 
थनानं अन्भन्तरे दक्खिणपस्सं निस्साय हितं । परिच्छेदतो यकन यकन- 
भागेन परिच्छिनं, अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छदो पन 
केस सदिसो येव । 


६६. किलोभकं ति परिच्छनापरिच्छनमेदतो दुविधं परियो 
नहनमंसं । तं दुविधम्पि वण्णतो सेतं दुकूरपिरोतिदबण्णं । सण्ठानतो 
अत्तनो ओकाससण्डानं । दिसतो परिच्छन्नकिंरोमक उपरिमाय दिसाय । इतर 
दीस दिसासु जातं । ओकासतो परिच्छनकिरामक हदयञ्च वक्कञ्च 
पटिच्छादेत्वा, अपरिच्छन्नकिरोमकं स॒करुसरीरे चम्मस्स हेतो म॑स परय 
नन्धिता हितं । परिच्छेदतो हेहया मसेन, उपरि चम्मेन, तिरियं किलोमक- 
भागेन परिच्छिन्नं, अयमस्स॒ साभागपरिच्छेदो । विसमागपरिच्छेदो पन 
केससादिसो येव । 


६७, पिहकं ति उदरजिव्हामंसं । तं वण्णतो नोर निभ्गुण्डिपुप्फ 
वण्णं | सण्ठानतो सत्त्करप्पमाणं अबन्धनं काठवच्छकनजिन्हासण्ठान । 
दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो हदयस्स॒बामपस्से उदर- 


पटलस्स मस्थकयपस्सं॑निस्साय खितं, यस्मि पहरणप्यदारेन बहिनिक्खन्ते 








~~~ 


मञति हि कारणकारणे पि कारणवोहारो यथा “चोरेहि गामो दङ्खो" ति। अथवा यस्म 
रूपकलापे हदयवत्यु, तम्प लोदहितगतिकमेव ह वा तिङ्ृती ति ¢यं निस्साया ` ति वुत्तं । 

६५. पण्ड्कधातुकं ति पण्डुसभावं । 

६६. परियोनह नमंसं त परिच्छादकमंसं । 
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सत्तानं जीवितक्खयो होति । परिच्छेदतो पिहकभागेन परिच्छिन्नं, अय- 
मस्स सभागपरिच्छेदो । बिसमभाभपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

९८, पण्फासं ति दत्तिसमंसखण्डप्यमेदं पप्फासमंसं । तं बण्णतो 
रत्तं नातिपक्कउदुम्बरफल्वण्णं । सण्ठानतो रिसमच्छिन्नबहलवृपखण्डसण्ठानं। 
अन्भन्तरे असितपीतानं अभावे उग्गतेन कम्मजतेजुस्माना अन्भाहतत्ता 
सङ्कादितपलालपिण्डमिव निरसं निरोजं ।! दिसतो उपरिमाय दिसाय 
जातं । ओकासतो सरीरम्भन्तरे दिन्नं थनानमन्तरे हदयञ्च यकनञ्च 
उपरि छदेत्वा ओलम्बन्तं छितं । परिच्छेदतो पण्फासभागेन परिच्छिन्न, 
अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

६९, अन्तं ति पुरिसस्स द्रत्तिंसहत्था, इत्थिया अटुबीस तिहस्थं 
एकवीसतिया उने ओभग्गा अन्तवड्भि । तदेतं वण्णतो सेतं सक्खर- 
रुधावण्णं । सण्ठानतो लोहितदोणियं आथुजित्वा ठपितसीसच्छिन्न- 
सप्यसण्ठानं । दिसतो द्वीसु दिसासु जातं। ओकासतो उपरि गल- 
बाटके हे च करीसमण्गे विनिवन्धत्ता गलवाटककरीसमग्गपरियन्ते 
सरीरब्मन्तरे टितं । परिच्छेदतो अन्तभागेन परिच्छिन्नं, अयमस्स 
सभागपरिच्छेदो । बिसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

७०, अन्तशुणं ति अन्तमोगडूनेसु बन्धनं । तं वण्णतो सेतं दक 
सीतलिकमूरवण्णं । सण्ठानतो दकसीतरिकिमृलसण्ठानमेव । दिसतो 








ध 








६७. उद्रजिव्हामंसं ति जिःहासण्डानं उदरस्स मत्थकपस्से तिष्ठनकमंसं । “नील 
ति वत्वा नीलं नाम बहुधातुकं ति आह “निग्गुण्टिपुप्फवण्णं” ति । | 

६८. पप्फासमंसं ति यथाष्ाने एव ठम्नित्वा थोकं परिवत्तकमंसं । निरसं ति 
नीहीनरसं । निरोजं ति निप्पमं, ओजारदहितं वा । 

६६. ओभग्गा ति अवभुजत्वा ठिता | सक्खरसधावण्णं त मरुम्बेहि कत- 
सधावण्णं | “^सेतसक्खरयुधावण्ण ति पि पाठो, सतेसक्लग्वण्णं, खधावण्णञ्चा ति अत्थो | 

७०. अन्तस्स आभुजित्वा आखुजित्वा ठितप्पदेसा अन्तभोगह्धानानि । तें बन्धनमूतं 
अन्तगुणं नामा ति दस्सेन्तो आद--“अन्तगुणं ति अन्तभोगहानेसु बन्धनं ति कदारुफरसु- 























निहेसो । कोदुसववत्थापनकथाव गणना ५५१ 


द्वीसु दसासु जातं । ओकासतो उुदारफरसुकम्मादीनि करोन्तानं यन्ता- 
कड़नकाले यन्तसुत्तकमिव यन्तफलकानि अन्तभोगे एकतो अगढन्ते 
आबन्धित्वा पादपुज्छनरणज्जमण्डलकस्स अन्तरा संसिञ्ित्वा टितरज्जुका 
विय एकबौसतिया अन्तमोगानं अन्तरा ठितं । परिच्छेदतो अन्तशुणभागेन 
परिच्छिन्न, अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केस 
सदिसो येव । | 

७१. उदरिथं ति उदरे भवं असितपीतखायितसायितं । तं बण्णतो 
अन्जञोहयहारवेण्णं । सण्ठानतो परिस्सावने सिथिख्बद्धतण्डुलसण्ठानं । 
दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकसतो उद्र खितं । 


उदरं नाम उभतो निष्पी।स्यमानस्स अल्लसाटकस्स मज्जे सञ्जात- 
फोटकसदिसं अन्तपटलं, बहि महं, अन्तो मंसकसम्बुपकिविटनकिलिदटपावारक 
ष्फकसदिसं, थितपनसतचस्स अभ्मन्तरसदिसं ति पि बत्तु वति । 
यत्थ तक्ोटका गण्डप्पादका तालदहीरका घचिगुखका पटतन्तसुत्तका इच्चेव- 
मादिद्रत्तिसङ्कलप्पमेदा किंमयो आङरन्याङला सण्डसण्डचारिनो हृत्वा 
निवसन्ति, ये पानभोजनादिम्हि अबिज्जमाने उन्लर्वित्वा विरवन्ता हदयमंसं 
अमिहनन्ति, पानभोजनादिअज्जोहरणवेलायश्च उद्धवा हृत्वा पटमज्छोहटे 
द्रे तयो आलोपे तुरिततुरिता विदप्यन्ति, यं तेसं किमीनं घ्रतिघरं बचड़टि 
गिलानसाला ससानश्च होति । यत्थ सेय्यथा पि नाम चण्डालगामदार 





र ना मामा 
--- 


कम्मादीनि करोन्तानं अन्तभोगे अगन्ते एकतो आबन्धित्वा, * विय ! यन्तसुत्तकमिव 
यन्तफर्कानी ति। किमिव तत्थ ठितं ति" आह “पाद्पुन्कछनः प रितं” ति। 
पुरिमञ्चेत्थ आबन्धनस्स, दुतियं ठानाकारस्स निदस्सनं ति द्धन । 





७१, असितं नाम सुत्तं ओदनाईद । पीतं नाम पिवनवसेन अन्ङ्लोहयपानकादि । 
खायितं नाम संखादितं पिद्मूल फल्खजञ्जादि । सायितं नाम अस्सादितं अम्बपक्कमः{फाणितादि । 


१, परतन्तुका स॒त्तका--सी ०, पतन्तु सुत्तका--स्या०) पटतन्तुसुत्तका--रो० 
२. कत्थ सतिं ति-स)° । 
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चन्दनिकाय निदाधसमये थृलफुसितकर देवे वस्सन्ते उदकेन बुग्हमानं प्रत्त- 
करीसचम्मअद्टिन्दारुखण्डखेठसिङ्काणिकलोहितप्पञ्चुति नानाङ्णपजातं निष- 
तित्वा कदमोदकाटुकितं द।हतीहच्चपेन सञ्जातकिमिङ्लं घरियातपसन्ताष- 
वेगङ्थितं उपरि फेणपुष्फुठके' मुञ्चन्तं अभिनीलवण्णं परमदुग्गन्धजेगुच्छं नेव 
उपगन्तु, न दद्ध अरहरूपतं अञ्जित्वा तिति, पगेव षायितं वा सायितुं 
वा, एवमेव नानप्पकारं पानमोजनादिदन्तमुसलसञ्चुण्णितं जिन्हाहत्थपरि- 
वत्तितखेकलाखापखिबुद्ध तङ्णविगतवण्णगन्धरसादिसम्पदं तन्तवायखसि- 
सुबानवमथुसदिसं निपतित्वा पित्तसेम्हवातपलिवेटितं हुत्वा उदरग्गिसन्ताप- 
वेगकुथितं किमिङलाङलं उपरूपरि फेणपुष्फुककानि चन्तं परमकसम्बु- 
दुमन्धजेगुच्छमावं आपज्जित्वा तिति यं सुत्वा पि पानभोजनादीसु अम- 
नुञ्जता सण्डाति, पगेव ॒पञ्ञाचक्खुना अवलोकेत्वा । यत्थ च पतितं 
पानभोजनादि पश्चधा विवेकं गच्छति, एकं भागं पाणका खादन्ति, एकं 
भागं उदरम्मि श्चापेति, एको भागो पत्तं होति, एको भागो करीसं, एको 
भागो रसभावं आपन्जित्वा सोणितमंसादीनि उपतब्रहयति । परिच्छेदतो 
उदरपटलेन चेव उदरियिभागेन च परिच्छिन्नं, अयमस्स सभागपरिच्छदो । 
विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


७२, करसं ति बच्चं । तं बण्णतो येयुस्येन अन्छोहयादारवण्णमेव 
होति । सण्ठानतो ओकाससण्डानं । दिसतो देहिमाय दिसाय जातं। 
ओकासतो पक्कासये सितं । 


पक्कासयो नाम हेडानाभिपिद्धिकण्टकमू खानं अन्तरे अन्तारसाने 
उन्बेधेन अ्ङ्कुरमत्तो वेदूनाछ्किसदिसो, यत्थ सेय्यथा पि नाम उपरि 


"~~ 


थाति यस्मि उदरे। यंति च उदरमेव पच्चामसति । यत्थ पानमोजनादीनि 
पतित्वा तिष्ती ति सम्बन्धो । सबानवमथुं सारमेर वन्तं । विवेकं ति विभागं | 
७२. देडानाभिपिद्टिकण्टकमूलानं अन्तरे ति पुरिममागवसेन नाभिया 


१. फेणवुच्खुम्के- सी ०, रो० । 








निदेसो | कोटासववत्थापनकथःवण्णना ५५३ 


भूमिभागे पतितं बस्सोदकं ओओगकतवा हेषा भूमिभागं परेत्वा तिति 
एवमेव य॑ किञ्चि आमासये पतितं पानभोजनादिकं उदरग्गिना फेणुदहकं 
पक्व पक्वः निसदाय पिसितमिव सण्हभावं आपञ्जित्वा अन्तविलेन ओग- 
सिखा, ओगछिखा ओमदित्वा वेद्धपव्बे पक्खिपमानपण्डमत्तिक्ता विय 
सननिचितं हत्वा तिहृति \ परिच्छेदतो पक्कासयपटलेन चेव करीसभागेन 
च परिच्छिन्नं अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसमागपरिच्छेदो पन कंसः 
सदिसो रेव । 


७३, मत्थलङ्कः ति सीसकटाहव्भन्तरे टितमिञ्जरासि । तं बण्णतो 
सेतं अरिच्छत्तकपिण्डवण्णं । दधिमावं असम्पत्तं दुदरखीरवण्णं ति पि वत्त 
बदति । सण्ठानतो ओकाससण्ठानं । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातिं । 
ओकासतो सीसकटाहम्भन्तरे चत्तारो सिष्विनिमणने निस्साय समोधनेतवा 
पिता चत्तारो पिद्रपिण्डा विय समोहितं तिद्रुति। परिच्छेदतो सीसकटाहस्स 
अन्भन्तरतेहि चेव मत्थलङ्गमागेन च परिच्छिन्न । अ्रयमस्स सभाग- 
परिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


७४. पित्तं ति दे पित्तानि बद्धपित्तञ्च अवद्धपित्तञ्च। तत्थ 
बद्धपिचं वण्णतो बहलमधुकतेलवण्णं । अघरद्धपितच्तं मिलातआङ़रिपुष्फवण्णं । 
सण्ठानतो उभयम्पि ओकाससण्डानं । दिसतो बद्धपित्तं उपरिमाय दिसाय 
जातं, इतरं द्वीसु दिसासु जातं ¦! ओकासतो अबद्धपित्तं टपेतवा केसरोम- 
दन्तनखानं मंस विनिषुचहानञ्चेव थद्धसुक्खचम्मजञ्च, उदकमिव तेरबिन्दु 
अवसेससरीरं व्यापेत्ना सितं, यम्हि कुपिते अक्खीनि पीतकानि होन्ति 
भमन्ति, गत्तं कम्पति, कण्डयति । बद्धपित्तं हदयपष्फासानं अन्तरे यकन- 
मंसं निस्साय पतिद्िते महाकोसातकीकोसकसदिसे पिन्तकोसके टितं, यम्ि 
कुपिते सत्ता उम्मत्तका होन्ति, विपन्लत्थचित्ता, दिरोतप्पं छत्वा अकातव्वं 


े्ठापदेसस्स पच्छिमभागवसेन दधिमपिष्धकण्टकानं वेमज्जञे । वेन नाचिकसदिसो पदेसो 
ति अधिप्पायो । 
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५५४ विसुद्धिमगो [ ८, अनुस्सतिकम्मदान 


करोन्ति, अभासितन्बं भासन्ति, अचिन्तितब्बं॑चिन्तेन्ति । परिच्छेदतो 
पित्तमागेन परिच्छन्न । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । परिसभागपरिच्छेदो 
पन केससदिसो येव । 


७५. सेम्हं ति सरोरन्भन्तरे एकपस्थप्रप्पमाणं' सेम्हं । तं वण्णतो 
सेतं नागबलापण्णरसवण्णं । सण्डानतो ओकाससण्डानं । दिसतो उपरिमाय 
दिस्षाय जातं । ओकासतो उदरपट्ठे ठितं। यं पानभोजनादिअन्ञलोहरण- 
काले, सेय्यथा पि नाम उदकं सेवालपण्णकं कष वा कथले वा पतन्ते 


 छिज्ञितवा द्विधा हत्वा पुन अज्जोत्थरित्वा तिद्रुति, एवमेव पानभोजनादिम्दि 


निपतन्ते छिन्जित्वा द्विधा हृत्वा पुन अनज्ज्ञोत्थरित्वा तिदुति । यम्हिच 
मन्दीभूते पकगण्डो विय पूतिङ्ुक्कुटण्डमिव च उदरं परमजेगुच्छं 
कणपगन्धं होति, ततो उग्गतेन च गन्धेन उदेको पि युखम्पि दुर्गन्ध पूति- 
कुणपसदिसं होति । सो च पुरिसो अपेहि दुम्गन्धं बायसी ति वत्तव्बतं 
आपज्जति, यश्च॒ वड़त्वा बहरत्तमापन्नं पिधानफरुकमिव बच््कयियं 
उदरपटलस्स अन्भन्तरे येव कृणपगन्धं सननिरुम्भित्वा तिडूति । परिच्छेदतो 
सेम्दभागेन परिच्छिन्न, अयमस्स समागपरिच्छंदो । विसभागपरिच्छदो 
पन केसस्षदिसो येव । 


७६, पुब्चो ति पूतिलोहितवसेन पवत्तपुब्बं । तं बण्णतो पण्डुपलास 
वण्णो । मतसरीरे पन पूतिबहकाचामवण्णो होति । . सण्डानतो ओकास- 
सण्ठानो । दिसतो द्वीसु दिसासु होति । श्रोकासतो पन पव्बस्स ओकासो 
नाम॒ निबद्धो नस्थि, यत्थ सो सन्निचितो तिदधेय्य। यत्र॒ यत्र 
खाशुकण्टकपहरणग्गिजारादीहि अभिहते सरीरप्पदेसे रोहितं सण्ठदहित्वा 





७३. समोहितं ति निचितं । 
७५. पूतिभावं आपन्नं उुक्कुरण्टं पूतिङुक्कुटण्डं । उदेको पित्तादीहि विना 


| केवलो उद्धङ्गमवातो । 


१. एकपत्तपूरप्पमाणं--सी०, स्या०, रो० । 








निहसो | कोटुासवर्वत्थापनकथावण्णना व 


पचति, गण्डपीठकादयो वा उप्यजन्ति, तत्र॒ तत्र॒ तिति । परिच्छेदतो 
पुव्बभागेन परिच्छिन्नो, अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छदो 
पन केससदिसो येव । 

७७. लोहितं ति द्रे लोहितानि सन्निचितलोहितञ्च संसरण- 
लोहितश्च । तस्थ सननिचितलो हितं बण्णतो निपकबहललाखारसवण्णं । संसरण- 
लोदितं अच्छलाखारसवण्णं । सण्ठानतो उमयभ्ि ओकाससण्ठानं । दिसतो 
सन्निचितलोहितं उपरिमाय दिसाय जातं । इतरं द्वीसु दिसासु जातं । 
ओक्ासतो संसरणलोहितं टपेतवा केसरोमदन्तनखानं म॑समिनिय॒त्तटरानश्वेव 
धद्धसक्खचम्मञ्च धमनिजालानुसारेन सब्चं उपादिण्णसरीरं फरित्वा सित । 
सन्निचितलोहितं यकनड्धानस्स हेडाभागं पृरेत्वा एकपत्थपूरमत्तं॒हदयवक 
पष्डासानं उपरि थोकं थोक॑ पर्धरन्तं वकददययकनप्फासे तेमयमानं सितं । 
तस्मि हि वकरहदयादीनि अतेमेन्ते सत्ता पिपासिता होन्ति । परिच्छेदतो 
लोहितभागेन परिच्छिन्नं । श्रयमस्स सभांगपरिच्छेदो । विसमागपरिच्छेदो 
पन केससदिसो येव । 

७८. सेदो ति लोमक्रूपादीहि पर्रणकपोधातु । सो वण्णतो 
विप्पसन्नतिलतेलवण्णो । सण्ठानतो ओकाससण्ठानो । दिसतो दीसु दिसु 
जातो । ओकासतो सेदस्स श्रोकासो नाम निधद्धो नस्थि, यत्थ सो 
लोहितं विय सदा ति्धेय्य । यदा पन अग्गिसन्तापष्चरियसन्तापः 
उतुरिकारादीहि सरीरं सन्तपति, तदा उदकतो अन्बूठहमत्तविसमच्छिम- 
मिसयगलङघुदनाक्कङापो विय सन्बकेसलोमङूपविवरेहि पर्बरति । 
तस्मा तस्स सण्डानम्पि केसलोमदूपविवरानं बसेनेव वेदितं । 


य 


७६. आचामो अवस्साबनकञ्जिकं । 

७७. वक्कहदययकनपप्फासे तेमयमानं ति एत्थ यकनं देदामागपूरणेनेव तेभेति, 
इतरानि तेसं उपरि थोकं थोके पग्घरणेना ति दछन्बं । 

७८. उतुविकारो उण्डवलाहका ददेतको । विसमच्छिननो भिसादिकरापो विसमं उदकं 








१. अवस्ता वितक श्चि --सो ०, अवस्सावनकच्चिकं--स्य० । 
७9 











५५६ विसुद्धिमगगे छ ~ च 
सेद धरिण्डकेन च योगिना केसरोमकूपयिवरे प्रेखा ठितवसेनेव सेदो 


मनसिकातम्बो । परिच्छेदतो सेदभागेन परिच्छिन्नो, अयमस्स समभाग- 
परिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


मेदो ति थिनसिनेदो । सो वण्णतो एाङितहङिद्िण्णो । सण्डानतो 
धूलसरीरस्स ताव ` चम्ममंसन्तरे ठपितहलिदिवण्णदुङ्रुपिरोतिकसण्डानो 
होति । किससरीरस्स जंघमंसं ऊरमंसं पिद्धिकण्टकनिस्सितं पिद्टिमंसं उद्र 
बड़िमंसं ति एतानि निस्साय दिगुणतिमुणं कत्वा ठपितहलिदिवण्णदुकूर- 
पिलोतिकसण्डानो । दितो द्वीसु दिसरास्ु जातो । ओकासतो धूरस्स 
सकलसरीरं फरित्वा किसस्स जंघमंसादीनि निस्साय ` ठितो । यं सिनेहसद् 
गतम्पि परमजेगुच्छत्ता नेव यअुदधनि तेरत्थाय, न नासतेखादीनं अत्थाय 
गण्हन्ति । परिच्छेदतो हरा मसेन, उपरि चम्मेन, तिरियं मेदभागेन परि. 
च्छो, अयमस्स॒ सभागपरिच्छेदो । विसमभागपरिच्छेदो पन केस- 
सदिसो येव । 


७९, अस्म ति अक्खीहि पग्बरणकपोधातु । तं वण्णतो विष्य- 
 सन्नतिरतेखवण्णं सण्डानतो ओकास्सण्डानं । दिसतो उपरिमाय दिसाय 
जातं । ओकासतो अक्िखिकूपकेतु रितं । न चेतं पित्तकोसके पित्तमिव, 
अक्खिहूपकेसु सदा सन्निचितं तिति । यदा पन सत्ता सोमनस्सजाता 
महाहसितं हसन्ति, दोमनस्सजाता रोदन्ति परिदेवन्ति, तथारूपं पा विसमा 
हारं आहारे, यदा च नेसं अक्खीनि धूमरजपंसुकादीहि अभिहञ्जन्ति । 
तदा एतेहि सोमनस्सदोमनस्सविसभागादारउत्‌हि सथित्वा अक्खि- 
कूपके पूरेत्वा तिति वा पर्घरति वा । अस्पुपरिग्गण्डकेन च योगिना 
अक्िखिकूपके पू रेत्वा टितवसेनेव परिग्गण्डितन्यं । परिच्छेदतो अस्सुभागेन 





पर्धरति, एवमेवं सरीरं केसकूपाि विवरेहि उपरि, दा, तिरियजञ्च सेदं विसमं पग्धरती ति 
दस्सेठं विसमच्छिन्नग्गहणं कवे । | 
७६. विसमाहारं ति तदा पवत्तमानसरीरावंत्थाय असप्पाहारं , अतिकटुकञच्चुण्ा- 





निरेसो कोटा पववत्थायनकथादण्णनो ५५७ 


परिच्छिन्न, अयमस्स समागपर्च्छिदो । विसभागपरिच्छेदो पन केस- 
सदिसो येव । 

८०. वसा ति बिलीनसिनेहो । सा वण्णतो नारिकिरतेखण्णा । 
आचामे आसित्ततेलवण्णा ति पि वत्तु बति । सण्ठानतो न्दानकारे 
पसन्नउदकस्स उपरि परिव्भमन्तसिनेहबिन्दुविसटसण्डाना । दिसतो दीसु 
दिसा् जाता । ओकासतो येभुय्येन हत्थतरहत्थपिटिडपादतरपाद- 
पिटिटिनासापुटंनलारञ्रंसक्टेखु चिता । न चेसा एतेसु ओकासेसु सदा 
वरिरीनाव हूत्वा तिदुति । यदा पन अग्गिसन्ताप्रियसन्ताप उतुविसभाग- 
धातुविसभागेहि ते पदेसा उस्माजाता होन्ति, तदा तत्थ न्दानकाठे 
पसन्नउदक्परिसिनेहविन्दुविसटो विय इतो चितो च सश्चरति। परि 
च्छेदतो बसामागेन परिच्छिन्ना, अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभाग- 
परिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

८१, खवेको ति अन्तोषुखे फेणमिस्सा आपोधातु । सो वण्णतो सेतो ` 
 फेणवण्णो । सण्ठानतो ओकासस्ण्डाना, फेणसण्डानो ति पि वत्तु बडुति । 
दिसतो उपरिमाय दिसाय जातो। ओकासतो उभोहि कपोरपस्पेहि 
ओरूय्ह जिन्हाय टितो । न चेस एत्थ सदा सन्निचितो हुत्वा तिति । 
यद्‌ पन सत्ता तथारूपं आहारं पस्सन्ति वा सरन्ति बा, उण्डतित्तकटड्क- 
लोणम्बिलानं वा किचि युखे उपेन्ति, यदा बा नेसं हदयं आगिरायति, 
किस्मिञ्चिदेव वा जिगुच्छा उप्पज्ञति, तदा खेरो उप्पज्जित्वा उभीहिं 
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दिविसभागाहारं वा । सम्मोह विनोदनियं ` पन “विसभागाहारं र>व उत्तं तदा परवत्तमानानं 
धातूनं विसभागत्ता । | 
८०, “न्हानकाडे" ति इदं उदकस्म उपरि सिनेदस्स सम्भवदस्सनत्थं वुत्तं । परिन्भ 
मन्तसिनेहबिन्दुविसटसण्डाना ति विसटं हूत्वा परिभमन्तसिने बिन्दुसण्ठाना । उतुवि- 
सभागो बहिद्धासमुद्ठानो । धातुविसभागो अन्तोसभुञ्ठनो । ते पदेसा ति ते दत्थतकूदिपदेसा । 
८१. किञ्न्यी ति उण्डादिरसानं अञ्जतरं आहसवत्थु । नेसं न्ति सत्तानं हदयं 
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आगिदलायती ति विसमभागादहारादिं परिच्च हदयप्पदेसो विवत्तति । 





५५८ ` विसुद्धिमगोे | ८. अनुस्सतिकम्मटूानं 


कपोलपस्तेहि ओरूख्ड जिन्हाय सण्ठाति । अग्गजिष्हाय चेस ॒तनुको 
होति, मूकजिव्ाय बहो । यखे पक्वितञ्च पृथुकं वा॒तण्डलं वा अज्ञं 
बा किञ्चि खादनीयं नदीपुिने खतकूषकसलिलं विय परिक्खयं अगच्छन्त 
ब तेमेतं समत्थो होति । परिच्छेदतो खेकेमागेन परिच्छिन्नो, अयमस्स 
सभागपरिच्छेदो । विसमागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


८२, सिङ्ाणिका ति मत्थटुङ्गतो पर्धरणकअसुचि । सा वण्णतो 
तरुणतालद्िमिज्ञवण्णा । सण्ठानतो ओकौससण्टाना । दिसतो उपरिमाय 
दिस्ाय जाता । ओकासतो नासापुटे परेत्वा सिता । न चेसा एत्थ सदा 
सन्निचिता हृत्वा तिति, श्रथ खो यथा नाम पुरिसो पदुमिनिपत्ते दधि 
बन्धित्वा हेड कण्टकेन विन्यय, अथानेन छिदेन दधिष्ुत्तं गरिता बहि 
पतेय्य, एवमेव यदा सत्ता रोदन्ति, विसमागाहारउतुवसेन बा सज्ञात- 
धातुखोभा होन्ति, तदा अन्तो सीसतो पूतिसेम्दभावं आपन्नं मत्थलङ्गं 


 गरित्वा तालमत्थकविवरेन ओतरित्वा नासापुटे प्रेत्वा तिति बा पण्घरति 


बा। सिङ्घाणिकापरिग्गण्डकेन च योगिना नासापुटे परेत्वा टितवसेनेव 
परिग्गण्हितन्या । परिच्छदतो सिङ्वाणिकामागेन परिच्छिना, अयमस्सा 
सभागपरिच्छेदो । विसमागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

८३. छसिका ति सरीरसन्धीनं अभ्भन्तरे पिच्छिरुकुणपं । सा 
वण्णतो कणिकारनिय्यासवण्णा । सण्डानतो ओकाससण्डाना । दिसतो 
दीस दिस जाता । ओकासतो अदिसन्धीनं अन्भन्जनकिच साधयमाना 
असीतिसतसन्धीनं अब्भन्तरे रिता । यस्स चेसा मन्दा होति, तस्स उ 





८२. दधिनो विस्सन्दनभच्छरसो दधियुत्तंः । गचछित्वा ति सन्दित्वा । तादुमत्थक- 
विबरेन ओतरित्वा ति मस्थकविवर्तो आगन्त्वा तामत्थकेन ओतरित्वा । 
८३. तेरं विय सकरस्स नामिभक्लसीसानं अद्धिसन्धीनं अन्भन्जनकिच्चं साध. 


१, द धिमत्थुू-पी० दधिदटरू--स्या०। 
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हन्तस्स निसीदन्तस्स अभिक्कमन्तस्स परिक्कमन्तस्स स मिज्चन्तस्स पसा 
रन्तस्स अह्टिकानि कटकटायन्ति, अच्छरासदं करोन्तो विय सश्चरति । एक 
योजनद्वियोजनमत्तं अद्धानं गतस्स बायोधातु इप्पति, गत्तानि दुक्खन्ति । 
यस्स पन बहुका होन्ति, तस्स उटटाननिसञ्जादीसु न अद्ीनि कटकटायन्ति, 
दीधन्पि अद्धानं गतस्स न वायोधातु इष्यति, न गत्तानि दुक्खन्ति । 
परिच्छेदतो लसिकाभागेन परिच्छिन्ना, अयमस्ा समागपरिच्छेदौ । 
विसभागपरिच्छेदो षन केससदिसो येव । 

८४. सन्तं ति अुत्तरसं । तं वण्णतो मासखारोदकवण्णं । सण्डानतो 
अधोगुखद्पितउदककम्भअभ्मन्तरगतउदकसण्ठानं । दिसतो दद्िमाय 
दिसाय जातं । ओकासतो वत्थिस्स अन्भन्तरे हितं । वत्थि नाम वत्थिपुटो 
बुच्चत्ति। यत्थ सेय्यथा पि चन्दनिकाय पएक्छित्ते अगुखे रवणघटे 
चन्दनिकारसो पविसति, न चस्स पविसनम्गो पञ्जायति, एवमेव 
सरीरतो भुतं पविसति, न चस्स पविसनमग्गो पञ्जायति, निक्खमनमग्गो 
पन पाकटो होति । यम्हि च युत्तस्स भरिते पस्सावं करोमा ति सत्तानं 
आयृहनं होति ¦ परिच्छेदतो बत्थिअन्भन्तरेन चेव धुत्तमागेन च परिच्छिन्न, 
अयमस्स समागपरिचछिदो । विसभागपरिच्छेदो पन केखसदिसो येव । 

८५, शवं हि केसादिके कोट्ठासे वण्णसण्डानदिसोकासपरिच्छेद्‌- 
वसेन बवत्थपेत्वा अलुपुब्बतो नातिसीषतो ति आदिना नयेन बण्णसण्ठान- 


--~ 








यमाना । कटकटायन्ती ति “कटकटा ति सदं करोन्ति, श्रनुरबदस्सनं हेतं । दुक्खन्ती ति 
दुक्खितानि सञ्जातदुक्लानि होन्ति । | 

८४. समूलकुलमासं जपत्वा छारिकं अवस्सावेत्वा गहितयूसो मासखारो । उच्छि- 
ढोदकगम्भमरादीनं छडुनडानं चन्दनिका । रबणघट नाम पकतिया सम्मुखमेव होति । यस्स 
पन आरूगमत्तम्पि उदकस्स पविसनमुखं नत्थि, तं दस्सेठु-“अमुखे रवणघटे ` ति इतत । 
आयूहनं ति समीहनं । 

८५. एवब्ही ति आदि यथाडुत्ताय उग्गहको सल्कपरिपत्तिय। निगमनं । इदा'न यथादुत्त 
मनसिकार कोसल्लपतिपत्तिमि। निगम नवसेन गहेत्वा कम्मानं मत्थकं पपित्वा दस्सेठं “अनु- 
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गन्धासयोकासवसेन पश्चधा परिक्करूला परिक्कूला ति मनसिकरोतो 
पण्णत्तिसमतिक्क मावसाने, सेय्यथा पि चक्खुमतो पुरिसस्स दत्तिसवण्णानं 
सुमान एकयुत्तकगन्थितं मालं ओलोकेन्तस्स सब्यपुष्फानि अपुव्बापरियमिव 
पाकटानि होन्ति, एवमेव अस्थि इमस्मि काये केसा ति इमं कायं जलो | 
केन्तस्स सव्व ते धम्मा अपुञ्बापरियाव एकटा होन्ति । तेन वुत्तं मनसिकार- 
कोसनल्लकथायं ओदिकम्मिकस्स हि केसा ति मनसिकरोतो मनसिकारो 
गन्त्वा युत्त ति इमं परियोसानकोट़ासमेव आह तिदती ति। 

८६, सचे पन विद्धा पि मनसिकारं उपसंहरति, अथस्स एवं 
सब्बकोदासेसु पाकटीभूतेसु अदिण्डन्ता मनुस्सतिरच्छानादयो सत्ताकारं 
विजहित्वा कोदूास्तरासिवसेनेव उपडहन्ति, तेहि च अन्ज्ञोहरियमानं 
पानभोजनादि कोडासरासिम्दि पक्खिपमानमिव उपटुाति। 

८७, ग्रथस्स अनुपु्बुश्चनादिवसेन परिक्करूखा परिक्छखा ति 
पुनप्युनं मनसिकरोतो असुक्कमेन अप्पना उप्पञ्जति । तत्थ केसादीनं 
बण्णसण्डानदिसोकासपरिच्छेदवसेन उपटानं उगगहनिमित्तं, सन्बाकारतो 


~ 


पुन्बतो” ति आदि आरदं । तत्थ पण्णत्तिसमतिक्कमावसाने ति केसादिपण्णत्तिसमतिक्क- 
मवसेन पवत्ताय भावनाय अवसाने । अपु्वापरियमिवा ति एकन्कमिव । केसा ति इति 
सदो आदिअत्थो, पकारस्थो वा, एवमादिना इमिना पकारेन वाति अत्थो । ते धम्माति 
वण्णादिवसेन ववत्था?िता परिक्कूलाकारतो उपहित केोञ्ठासधम्मा । 

८६. बहिद्धा पी ति ससन्तानतो बहि पि परसन्तानकाये पी ति अत्थो । मनसिकारं 
उपसंहरती तिः यथावुत्तं परिक्कूलमनसिकारं उपनेति । यथा इदं, तथा एतं ति। एवं 
सन्बकोहासेसु पाकटीमभूतेसू ति यया अत्तनो काये, एवं परेसम्पि काये सब्वेसु केसादिकोठसेु 
पयिक्कूल्वसेन विभूतभावेन उपह्ितेसू ति अत्थो । अयमेत्थ कसिणेषु बडूनसदिसो योगिनो 
भावनाविसेसो दस्सितो । 

८७. अनुपुव्बमुञ्चनादी ति आदि सदेन सुत्तन्तनयेन विभ वितं वीरियसमतायोजनं 
सङ्गण्ाति । पुनप्पुनं मनसि करोतो ति दुत्तनयेन अत्तनो काये केसादिके “पटिक्करूला पटिक्कूला' 
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पटिक्कूलवसेन उपय्ढानं पटिभागनिभित्तं । तं आसेवतो भावयतो वुत्तनयेन 
असुभकम्मटडानेखु विय पठमज्जञानवसेनेव अप्यना उप्पज्जति । सा यस्स 
एको ब कोटडासो पाकटो होति, एकस्मि बा कोट्टासे अष्पनं पत्वा षन 
अञ्जरसिपि योगं न करोति, तस्स एका ब उष्पज्जति । 
यस्स पन अनेफ कोटडासा ` पाकटा होन्ति, एकरसिमि वा श्चानं पत्वा 
एन अञ्जस्मिम्पि योगं करोति, तस्स मन्लकल्थेरस्स त्रिय, कोट्टासगमनाय 
 पटमन्ख्ञानानि निन्वत्तन्ति। सो किरायस्मा दीषभाणकमभयत्थेरं हत्ये 
गहेतवा आबुसो अभय हमं ताब पञ्टं उग्गण्डाही ति वत्वा आह- मन्ल- 
कत्थेरो इत्तिसकोटढासेसु द्रत्तिसाय पठमन्क्ञानानं लाभी, सचे रत्ति एकं 
दिवा एकं समापन्जति, अतिरेकद्धमासेन पुन सम्पज्जति, सचे पन 
देवसिकं एकं समापञ्जति, अतिरेकमासेन पन सम्पज्जती ति । | 
एवं पटमजञ्ज्ञानवसेन अञ्ञमानम्पि चेतं कम्मटठानं वण्णसण्डानादीसु 
स तिबलेन इञ्छनतो कायगतासती ति वुच्चति । 
८८, इमश्च कायगतासतिं अनुयुक्तो भिक्खु अरतिरतिसहो होति, 
न चनं अरति सहति, उ्पननं अरतिं अभिथचय्य अभिभुय्य विहरति, 


च = 
ति अभिण्हसो मनसिकारं पवत्तेन्तस्स यदा सद्धादीनि इन्द्रियानि लद्धसमथानि विसद्‌ानि 


पवन्तन्ति, तदा अस्सद्धिपादीनं दूरोमावेन सातिसयं बलष्पत्तेहि सत्तदि सद्धम्मेहिं रद्धुपत्थम्भानि 
वितक्कादीनि ज्ञानङ्गानि पटुतरानि हृत्वा पातुभवन्ति } तेसं उजुविपच्चनीकताय नीवरणानि 
विक्खम्भितानेव होन्ति सद्धिं तदैकटेहि पापधम्मेहि । उपचारसमाधिना चित्तं समाधियति, 
सो तयेव निमित्तं आसेवन्तो भावेन्तो बहुखीकरोन्तो अप्पनं पापुणाति । तेन बुत्त--“अनुक्कमेन 
अप्पना उप्पज्जती ति । सब्वाकारतो ति वण्णादिवसेन पञ्चघापि,साति अष्पना । ` 

यदि पनेतं कम्मद्ानं अविञ्जाणकासुभकम्मह्ठानानि विय पठमञ्क्षानवसेन सिज्ज्षति, 
अथ कस्मा “कायगतासती' ति वुत्तं ति--आद ‹ एवं पठमञ्क्ञानवसेना" ति आदि । 
नानावण्णसण्ठानादीसु द्रत्तिसाय कोडासेसु पवत्तमानाय सतिया किंच्चमेत्थ सातिसयं ति आहं 
^सतिबरेन इञ्क्मनतो” ति । | 

८८. पन्तसेनासनेसु अधिकुसलेषु च अरतिं, कामराणेसु च रतिं सहति अभिभवती ति 
अरतिरतिसहो सरीरसभावचिन्तनेन अनभिरतिया पदीनत्ता । तथा कोट्ासभावनाय 
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भयभेरवसहो होति, न च नं भयमेरवं सहति, उप्पन्नं मयभेरवं अभिथ॒य्य 
अभिभूय्य विहरति, खमो रोति सीतस्स उण्डस्स'"प' ` ` पाणहरानं 
श्धिवासकजातिको होति केसादीनं वण्णभेदं निस्साय चतुन्नं श्ञानानं 
लाभी होति, छ अभिन्ना पटिविज्छति । 
तस्मा हवे अप्पमत्तो अनुयुञ्ञेथ पण्डितो । 
एवं अनेकानिसंसं इम कायगतासति ति ॥ 
इदं कायगतासतियं बित्थारकथामुखं । 


आनापानस्सतिकथा 


८९. इदानि यं तं भगवता “अयमपि खो भिक्खवे आनापान- 
स्सतिसमाधि भावितो बहुलीकतो सन्तो चेव पणीतो च -असेचनको च 
सुखो च विहारो, उप्पनुप्यन्ने च पापके अकुले धम्मे ठानसो अन्तरधापेति 
वृपसमेती" ति एवं पसंसित्वा “कथं भावितो च भिक्खवे आनापानस्सति- 
समाधि, कथं बहुलीकतो सन्तो चेव पणीतो च असेचनको च सुखो च 
विहारो, उप्पन्नुप्पनने च ॒पापके अङ्कसले धम्म" टानसो अन्तरघापिति 
वपसमेति १ इध भिक्खवे खिक्खु अरञ्जगतो च स्क्खमूरुगतो वा 
सुञ्जागारगतो वा निसीदति पल्लङ्कं आञरुजित्वा उजं कायं पणिधाय 








अत्तसिनेदस्स परिक्लीणत्ता भयभेरवं सहति, सीतादीनञ्च अधिवासकजातिको दाति । 
अत्थसिनेहवसेन हि पुरिसस्स भयभेरवं होति, दुक्खस्स च अनधिवासनं | इमं पन 
कोट्धासभावनमनुयुत्तस्स न केवलं पठमञ्ज्ानमत्तमेव, उत्तर पि पटिवेधो अत्थी ति दस्सेतु 


“केसादीनं” ति आदि वुत्तं । | 


्रनापानस्सतिकथावण्णना 
` ८६. यं तं एवं पसंसित्वा आनापानस्सतिकम्मह्ानं दिदि ति सम्बन्धो | तत्थ 
यस्मा “कथं भावितो ति आदिकाय पुच्छापािया अत्थे विभाविते थोमनापाछ्छिया पि अत्थो 


विभावितो येव होति मेदाभावतो, तस्मा तं लङ्खित्वा “कथं भावितो चा” ति आदिना 
आरमति । तत्थ हि इतो पसंसाभावो “अयम्पि खो ति वचनच्च विषेसो । तेसु पसंस.भावं 


` १, म०-३-१६० । 
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परिमखं सतिं उपदपेतवा । सो सतो व अस्ससति सतो ब पस्ससति दीघं 
बा अस्ससन्तो, दोषं अस्ससामी ति पजोनाति, दीं वा पस्ससन्तोः.“.प" ` 
रस॑ वा अस्वसन्तो -प" -रस्सं॑वा पस्ससन्तो, रस्सं पस्ससामी ति 
जानाति । सब्बकायपटिसंवेदी अस्ससिस्सामी ति सिक्खति, सब्यकायपटि 
संवेदी पस्ससिस्पामी ति पिक्खति । पस्सम्भयं कायसह्वारं अस्ससिस्तामी 
ति सिक्छति, पस्सम्भयं कायसङ्खारं परससिस्सामी ति सिक्डति । पीतिः 
पटिसंवेदी । सुखयपटिसंबेदी । चित्तसद्वारपटिसंवेद । पस्सम्भयं चित्त 
सद्र । चित्तषटिसंवेदी । अभिप्पमोदयं चित्तं । समादहं चित्तं । विमोचयं 
चित्तं । अनिचालपस्सी । विरागालुपस्सी । निरोधानुपस्सी । पटिनिस्स 
ग्गानुपस्सी अस्ससिस्सामी ति सिक्खति, पटिनिस्सम्गानपस्सी पस्ससिस्सामी 
ति सिक्खती,' ति एवं सोढसवत्ुकं आनापानस्सतिकम्मद्ानं निदि । 
तस्स भावनानिदेसो अनुप्पत्तो । 


सो पन यस्मा पाव्णनानुसारेनेव बुचमानो सब्बाकारपरिषूरो 
होति तस्मा अयमेस्थ पाण्ण्णनापुष्बङ्गमो निदेसो । 


दस्सेतं “एवं पसंसित्वा” ति उुत्तं । पसंसा च तत्य अभिसचिजननेन उस्साहनत्था । तञ्दि 
सुत्वा भिक्खू “भगवा इमं समाधिं अनेके आकारेहि पसंसति, सन्तो किरायं समाधि पणीतो 
च असेचनको च सुखो च विहारो पापघम्मे च ठानसो अन्तरधपिती" ति सञ्जाताभिसख्चयो 
उस्साहजाता सक्कच्चं अनुयुञ्जितभ्बं पटिपन्जितन्बं मञ्जन्ति । «अयमि खो” ति पदस्स 
ये इमे मया निग्बानमहासरस्स ओतरणतित्थभूता कंसिणन्ज्ञानञसुमज्ज्ञानादयो देसिता, न 
केवलं ते एव, अयम्पि खो ति मगवा अत्तनो पच्चक्लभूतं समाधि देसनानुभावेन 

| तेसम्पि भिक्खूनं आसन्नं, पच्चक्खञ्च करोन्तो सम्ििण्डनवसेन एवमाहा त ॒सम्बन्धमुखेन 

| अत्थो वेदितन्बो । 

| सोसवल्थुकं ति चतूद् अनुपस्सनासु चतुक्नं चुक्कानं वसेन सोढसद्टानं । सब्वा- 
का रपरिप्रो ति कम्मद्धानपान्िया पदस्थो पिण्डत्थो उपमा चोदना परिहारो पयोजनं ति 
एवमादीहि सम्बेहि मकारे परिपुण्णो । निहेसो ति कम्मष्ठानस्स निस्सेसतो वित्थाये । 


कक 1 ° सरश 
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९०, कथं भावितो च भिक्खवे आनापानस्सतिसमाधी ति एत्थ ताव 
कथं ति आनापानस्सतिममाधिभावनं नानप्यकारतो वितस्थारेत॒कम्यता पुच्छा 


भावितो च भिक्खवे भनापानस्सतिसमाधी ति नानप्यकारतो वित्थारेतु 
काम्यताय पुद्धम्मनिदस्सनं । कथं बहुलीकतो" ` पः ` 'वूपसमेती ति एत्था ` 
पि एसेव नयो । | 

तत्थ मावितो ति उष्य दितो, बडतो बा । आनापानस्सतिसमाधी 


ति आनापानपरिग्गादिकाय सतिया सद्वि सम्पयुत्तो समाधि, आनापान- 
सतिय बा समाधि आनापानस्सतिसमाधि बहुखोकतो ति पुनप्ुनं कतो । 


कः भो ` क क य क का 
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६०. कथं ति इदं पुच्छनाकारविभावनपदं ] पुच्छा चेत्थ कथेतुकम्यतावसेन अञ्जासं 
असम्भवतो । सा च उपरि देसनं आस्ठहानं सन्बेसं पकारविसेसानं आमसनववसेना ति 
इममत्थं दस्सेन्तो “कथं ति" "प ` कम्यतापुच्छ्ा"' ति आह । कथं बहुखीकतो ति 
एत्था पि “आनापानस्सतिसमाधी ति पदं आनेत्वा सम्बन्वितन्बं। तत्थ कथं ति 
आनापानस्सतिसमाधिबहूलोकारं नानप्पकारतो वित्थारेतुकम्यतापुच्छा । बहुलीकतो आना- 
पानस्सतिसमाधी ति तथापुद्धधम्मनिदस्सनं ति इममत्थं “एसेव नयो” ति इमिना 
अतिदिसति। तथा सन्तमावादयो पि तस्स येहि भावनाबहुलीकारेहि सिद्धा, तग्गहणेनेव 

. गहिता होन्ती ति दस्सेठुं--“कथं बहुटीकतोः “प “` वूपसमेत्ती ति एत्था पि एसेव 
नयो" ति उत्त । 
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““पुन च परं उदायि अक्लाता मया सावकानं पटिपदा, यथापटिप.-ना मे सावका 
चत्तारो सतिपष्ठाने मवेन्ती”‹ ति आ।दीघु उप्पादनवडनद्धेन भावना बुच्चती ति तदुभयवसेन 
अल्थं दस्सेन्तो “भावितो ति उप्पादितो बहतो वा” ति भाह । तत्थ भावं विज्जमानतं 
इतो गतो ति भावितो उप्पादितो पटिलद्धमत्तो ति अत्थो उप्पन्नो पन लद्वासेवना, भावितो 
परुणभावं आपादितो बड्ितो ति अत्थो । आनापानपरिग्गाहिकाया ति दीषरस्सादिविसेसेि 
सदधि अस्सासपस्सासे प रच्छिज्जगाहिकताय, ते अ)रञ्म॒पवत्ताय, सतियं -च्चयभूतायं ति 
अत्थो } पुरमस्मिञ्हि अत्थो समाधिस्स सतिया सहजाताटि पच्चयभावो वुत्तो सम्पयुत्ततचनतो, 
दुतियस्मि पन उपनिस्सयभावो पि। उपचोरक्लानमहगता दहि सति अप्पनासमाधिस्स उप- 
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सन्तो चेव पणीतो चाति सन्तो चेव पणीतो चेव । उभयत्थ 
एवसदेन नियमो वेदितन्बो । 


९१, किं वुत्तं होति १ अयं हि यथा अमुभकम्मटानं केवलं पटिवेध- 
वसेन सन्तश्च पणीतश्च, ओखारिकारम्मणत्ता पन परिक्कूलारम्मणत्ता च 
आरम्मणवसेन नेव सन्तं न पणीतं न एवं केनचि परियायेन असन्तो बा 
अप्पणीतो बा, अथ खो आगम्मणसन्तताय पि सन्तो वूपसन्तो नि्खुतो 
परिवेधसह्वातअङ्गसन्तताय पि। आरम्मणपणीतताय पि पणीत अतित्ति 
करो, अङ्गपणीतताय पी ति । तेन वत्तं सन्तो चेव पणीतो चाति। 
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` निस्सयो होती ति । बहुखीकतो ति बहुं पवत्तितो, तेन आवज्जनादिवसीभावप्पत्तिमाह । यो 
दि बसीमावं आपादितो, सो इच्छितिच्छितक्खणे समापभ्जितन्बतो पुनप्पुनं पवत्तंयति । तेन 
ुत्तं “पुनप्पुनं कतो" ति । यथा “इवैव भिक्लवे समणो तिः “विविच्चेव कामेह ति * च 
एवमादीसु पठमपदे उुत्तो एवसदयो दुतियादीसु पि बुत्तो एव होति, एवमिघापी ति आह “उभ- 
यद एवसहन नियम बेदितन्बो?ति । 
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६१. उभयपदनियमेन द्गुणं दस्से ठ “अयन्ही? ति आ वृत्तं । 

असुभकम्मह्ानं ति अघुभारम्मणज्ञानमाद । तं हिं असुमेसु योगकम्मभावतो, ` 
योगिनो सुखविसेसानं कारणभावतो च “असुभकम्मह्ानं” ति वुच्चति । “केवट "ति इमिना 
आस्मणं निवत्तति । पटिवेधवसेना ति ज्ञानपयिवेधवसेन । श्ञानञ्हि भावनाविसेसेन इण्ड्न्तं 
.त्तनो विसथं पटिविन्क्षम्तमेव पवत्तति, यथा सभावतो पटिविज्क्षीयति चा ति “पटिवेधो ति 
वुच्चति । ओ्ारिकारम्मणत्ता ति बीभच्छारम्मणत्ता । परिक्कूरारम्मणत्ता. ति जिगु- 
च्छितन्बारम्मणत्ता । परियायेना ति कारणेन, केसन्तरेन वा आरम्मणसन्तताया ति अनु- 
क्कमेन विचेतम्बतं पत्तं आरम्मणस्स परमसुखुमतं . सन्धायाह । सन्ते हि सन्निसिन्ने आरम्मणे 
पवत्तमानो धम्मो सयम्पि सन्निसिन्नो व होति । तेनाह “सन्तोवृूपसन्तो निच्छुतो "ति, निन्छुत । 
सन्बपरिखाहोति अत्थो । आरम्मणस तताय तदारम्मणधम्मानं सन्तता लो कुत्तरधम्मारम्मणाहि 
पच्चेवेक्लणा ह दीपेतन्बा । 
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५६६ | । विसुद्धिमग्गे [ ८. अनुसतिकम्महुनं 


९२. असचनको च सुखो च विहारो ति एत्थ पन नास्स 
सेचनं ति अकेचनको, अनासित्तको अन्बोकिण्णो पारियेक्को अबेणिको । 
नत्थि एत्थ परिकम्मेन वा उपचारेन बा सन्तता, आदिसमन्नाहारतां पथति 
अत्तनो सभावेनेव सन्तो च पणीतो चा ति अत्थो । केचि पन असेचनको 
ति अनासित्तको ओजवन्तो सभावेनेव मधुरो ति वदन्ति । एवमयं असे- 
चनको च अप्पितप्पितक्डणे कायिकचेतसिकसुखपटिरामाय संबत्तनतो 
सुखो च विहारो 7 वेदितब्बो । 
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६२, नास्त सन्तपणीतमावावह किञ्चि सेचनं ति असेचनको । असेचनकन्ता 
अनासित्तथो । अनासित्तकत्ता एव अब्बोकिण्णो असम्मिस्सो परिकम्मादिना । ततो एव 
पाटियेक्को वियेत्रेको । आवेणिको असाधारणो । सभ्बरमेतं सरसतो एव सन्तभ व॑दस्सेतुं 
वुत्तं परिकम्मं वा सन्तमावनिमित्तं, परिकम्मं ति च कसिणकरणार्दी। निमिततप्पा- 
दपरियोसान, तादिसं इध नत्थी ति अधिष्पायो। तदा दहि कम्मद्वानं निरस्सादत्ता 
अस-तनप्पणीतं सिया । उपचारेन वा नस्थि एत्थ सन्तता ति योजना । यथा उपचारक्लणे 
नीवरणविगमेन अङ्गपातुमभावेन च परेसं सन्तता होति, न एवमिमस्सा अयं पन आदिसमन्नाः“ 
प---पणौतो चति योजना । केची ति उन्तरविहारवासिके सम्धायाह । अनासित्तको ति 
उपसेचनेन न अ।सित्तको । तेनाद “ओजवन्तो " ति, ओजवन्तसःि सो ति अत्थो । मृधुरो त 
इद्धो, चेतसिकसुखपटिकामसंवत्तनं तिकचठुक्कञ्ज्ञानवसेन, उपेक्लाय वा सन्तभविन सुखगति- 
कत्ता सज्बंसम्पि वसेन वेदितन्ं । ज्ञानसमुद्टानपगीतरूपफुहसरीरतावसेन पन कायिकसुखपटि- 
काभसंवत्तनं दडव्बं, तञ्च खो भानतो बुदितकाठे । इमस्म पक्खे .“अप्ितपिितक्खणे ' 
ति इदं हेतुर्दि युम्मवचनं दम्ब । अविक्खम्भिते ति ञ्चानेन सकसन्तानतो अनीहटे अप्य- 
हीने । अकोसल्टसम्भूते ति अकोसल्लं बुज्चति भविज्जा, ततो सम्भूते । अविच्जापुब्वङ्गमा 
7 सब्बे पापघम्मा । खणेनेवा ति श्रत्तनो पव;त्क्लणेनेव । अन्तरधापेती ति एत्थ अन्तर- 
धापनं बिनासनं, तं पन ज्ञानन्तकस्स इधाधिप्पेतत्ता परियुद्ठानप्पहानं होती ति आद --“विक्ख 
म्भेती" ति) वूपसमेती ति विसेसेन उपसमेती विसेसेन उपसमनं पन सम्मदेव उपसमनं 
होती ति आह--““ुट्ध उपसमेती'"ति । 

ननु च अन्जो पि समाधि अत्तनो पवतिक्खणेनेव पटिपक्लघम्मं श्रन्तरधापेति वृप- 
समेति, अथ कस्मा अयमेव समाधि एवं विसेसेत्ना वुत्तो ति १ पुम्बभागतो पदाय नानावित- 
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निरेसो ] आनापानस्ध॑तिकथावण्णना ५६७ 


उष्पल्लपन्ने ति अविक्खम्मिते अविक्खम्मिते। पापके ति 
सामके। अङुसले धम्मे ति अकोसन्लसम्भूते धम्मे । ठानसो 
अन्तरधापेती ति खणेनेव अन्तरधापिति, विक्खम्मेति । वू पसमेती ति 
सु उपसमेति, निब्बेधभागियत्ता वा अनुपुब्ेन अरियमग्गबुद्धिप्पत्तो समु- 
च्छिन्दति । पटिष्पस्सम्भेती ति बु्तं होति । 

अयं पनेत्थ सह्वपत्थो-भिक्छवे केन पकारेन केनाकारेन केन 
विधिना भावितो आनापानस्सनिसमाधि, केन पकारेन बहुलीकतो सन्तो 
चेव" ` ` प' ` `वूपसमेती ति । 

९३, इदानि तमत्थं वित्थारन्तो इध भिक्खवे”' ति आदिमाई । तत्थ 
इध भिकस्ववे भिक्खू ति भिक्खवे हमस्मि सासने भिक्खु । अयं हि 


क्कवृपसमसन्मावतो, वुत्तं “आनापानस्सति भावेतन्बा वितक्कुपच्छेदाथां” तिः | अपि च 
तिक्लपञ्जस्स जाण॒त्तरस्सेतं कम्म्ानं, जाणुत्तरस्स च किलेसप्यहानं इ तरेहि सातिसयं, यथा 
सद्धाधिमुत्तेः दिषप्प्तस्स । तस्मा इमं विसेसं सन्धाय “ठानसो अन्तरधापेति वुपसमेती 
ति बुत्तं। अथ वा निमित्तपातुमावे सति खणेनेव सङ्गपतुभावसम्भावतो अयमेव समाधि 
“ठानसो अन्तरधापेति व्‌ 'समेती"ति दत्तो । यथा तं महतो अकालमेघस्स उद्ितस्स धार- 
निपाते खणेनेव पथवियं रजो जल्लस्स व पसमो । तेनाह--“ सेख्या पि भिक्लवे महाअकालमेषो 
उद्धितो ति आदि? । सासनिकस्स ज्ञानभवना येयुय्येन निन्बेधभागिया व होती ति आह-- 
“निन्वेधमागियत्ता" ति । बुद्धानं पन एकंसेन निन्बेधमागिया व होति । इममे व हि कम्महानं 
भावेत्वा सम्ब प सम्मसम्बुदधा सम्मासम्बोधि अ धगच्छम्ति । अरियमग्गस्स पादकभूतो अयं 
समाधि अनुक्कमेन ° इत्वा अ सयमग्गभावं उपगतो विय हौतौ ति आह-“अनुपुञ्बेन अरि 
यमगगवुद्धिप्पत्तो” ।त । अयं पनत्थो विरागनिरोधपटिनिस्सम्गानुपस्सनान वसेन सम्मदेव 
युज्जति । देद्धा॒पपञ्चवसेन उुत्तमत्थं सुखग्गहणत्थ सङ्गदेत्वा द सेन्तो- “अयं पनेत्थ 
सङ्केपत्थो” ति आह, पिण्डत्थो ति दुत्त होति । 

६३, तमत्थं ति “तं कथ भावितो ति आदिना पृच्छावसेन सङ्खं गतो वुत्तमत्थं । 
"इध तथागतो लोके उप्पन्जती"ति आदीसु इध-सदो लोकं उपादाय वुत्तो, “इघेव तिञ्ठ- 
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५६८ विसुद्धिमे | ८. अनुस्सतिकम्मटरन 


॥ एत्थ इधसदो सन्बप्पकारआनापानस्सतिसमाधिनिव्वत्तकस्स पुग्गरस्स सनिः 

॥ | स्सयभूतसासनपरिदीपनो, अञ्जसासनस्स॒ तथाभावपटिसेधनो च । वुत्त 

॥ हेतं--““इधेव भिक्खवे समणो" ` "प" "सुञ्जा परप्पवादा समणेहि अज्ञे" 
||| ति। तेन वुत्तं-- “इमस्मिं सासने भिक्ख्‌"' ति । 

| ९४, अरजञ्जगतो वा" - "प ` "रुज्जागारगतो वा ति इदमस्स 

|| | आनापानस्सतिसम(धिभावनानुरूपसेनासनपरिग्गहपरिदीपनं । इमस्स हि 
॥ | भिक्ुनो दीषरततं स्पादीस आरम्मशेसु अनुविसटं चित्तं आनापानस्सति- 

|| | | समाधिभरम्मणं अभिरूहितं न इच्छति, कूटगोणयुत्तरथो विय उप्पथमेव 
। 
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धावति । तस्मा सेय्यथा पि नाम गोपो कूटघेचुया सन्चं खीरं पिवित्वा बड़तं 
करूटवच्छं दमेतुकामो घेनुतो अपनेत्वा एकमन्ते महन्तं धम्मं निखणित्वा 
तत्थ योत्तेन बन्धेय्य, अथस्स सो वच्छो इतो चितो च विष्न्दित्वा पला 
यितु असक्कोन्तो तमेव शम्भं उपनिसीदेख्य वा उपनिपनज्जेय्य वा, एवमेव 
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मानस्साः ति" आदीसु ओकासं, “इधाहं भिक्खवे भुत्तावी अस्सं पवारितो” ति आदीसु पद- 
पूरणमत्तं, "इध भिक्खु धम्मं परियापुणातीति पन सासनं, “इध भिक्खवे भिक्खू" ति 
इधा पि सासनमेवा ति दस्सेन्तो-““मिक्खवे इमरसिमि सासने भिक्लू""ति वत्वा तमत्थं पाकं 
कत्वा दस्पेतु--"अयन्ही'' ति आदि उत्तं । तत्थ सन्बप्पकारआन।पानस्सतिसमाधिनिन्ब- 
तकस्सा ति सब्बप्पकार-गगहणं सोकुसपकारे सन्धाय । ते हि इमस्मि येव सासने । ब।हिरकाहि 
जानन्ता आदितो चुप्पकारमेव जानन्ति । तेनाहइ--“अजञ्जधासनस्स तथाभावपटिसंधनो 
ति, यथाबुत्तस्स पु"गलस्स निस्सयभावपटिसेधनो ति अत्थो । इतेन “इध भिक्खवे" ति इदं 
अन्तोगघेवसदं ति दस्सेति । सन्ति हि एकपदानि पि सावधारणानि यथा “वायुभक्खो' ति । 
तेनेवाह-“इधेव भिक्खवे समणो ति आदि । परिपुण्णासमणकरणधम्मो हि सो, यो 
सन्बप्पकारअ।नापानस्सतिसमाधिनिन्बतको । परप्पवादा ति परेसं अञ्जतित्थियानं नानप्पकारा 
वाद्‌ तित्थायतन नि । 
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६४. अरञ्जादिकस्सेव भावनानुरूपसेनासनतं दस्सेतं-- इमस्स ही ति आदि बु ५। 
दुदमो दमथं अनुपगतो गोणो कूटगोणो । यथा थनेहि सन्बसो खीरं न पग्धरति, एवं दोह- 
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इमिना पि भिक्खुना दीघस रूपारम्मणादिरसपानवड़ितं दु चित्तं दमेतु- 
कामेन रूपादि आरम्मणतो अपनेत्वो अरञ्जं*° "पः सुन्नागारं बा पवि- 
सिता तत्थ अस्सासपस्सासथम्मे सतियोत्तेन बन्धितव् । एवमस्स तं 
चित्तं इतो चितो च विष्फन्दित्वा पि पृब्बे आचिण्णारम्मणं अलममानं 
सतियोसं छिन्दित्वा पलायितुं ` सक्कोन्तं, तमेवारम्मरणं उपचारप्पनावसेन 
उपनिसीदति चेव उपनिपज्जति च । 
९५, तेनाहपोराणा- | 
“यथा थम्मे निबन्धेय्य वच्छं दमं नरो इध । 
बन्धिय्येवं सक चित्तं सतियारम्मणे दन्द ' ति ॥ 
 एवमस्सेतं सेनासनं भावनासुरूपं होति । तेन वृत्तं “इदमस्स 
आनापानस्सतिसमाधि भावनानुरूपसेनासनयरिग्गहपरिदीपनं”' ति । ४ 
९६. अथ बा यस्मा इदं कम्मद्रानप्पमेदे श्दधभूतं सन्बञ्जुबुद्धपच्चेक- 
बुद्धबुद्धसावकानं विसेसाधिगमदिदधम्मसुखविहारपदडानं आनापानस्सति- 
कम्मदानं इत्थिपुरिसहत्थिअस्सादिसदसमाडलं गामन्तं अषरिचजित्वा 
न शूकरं भवेत, सदकण्टकत्ता श्ञानस्स, अगामके पन अरञ्जे सुकरं योगाव- 
चरेन इदं कम्मह्ानं परिगता आनापानचतस्थज््ानं निब्बरोत्वा तदेव 
पादकं कत्वा सह्वारे समस्सित्वा अग्गफरं अरहत्तं सम्पापुणितं, तस्मास्स 
अनुरूपसेनासनं दस्सेन्तो भगवा अरञ्जगतो बा आदिमाह । 


 पटिबधनी कूटधेनु । रूपसद्ादिकेपरिच्च अप्पर नको अस्सादो रुप्परम्मणादिरसो । 
पुब्बे आचिण्णारम्मणं ति पन्बज्जतो पुन्बे, अनादिमर्तिं वा संसारे पररिंचितारम्मणं । 

६५. निबन्घेय्या ति बन्वेय्य । सतिया ति सम्मदेव कमष्टानसल्खक्वणसम्पवत्ताय 
सतिया । आरम्भणे ति कम्मघ्ननारम्मणे दक्रहं ति भिरं यथा सतोकारिस्स उपचारप्पनाभेदो 
समाधि इज्ज्चति, तथा थामगतं कत्वा ति अत्थो । | 

६६. विसेसाधिगमदिट्धम्मसुखविहारपदट्वानं ति सन्बेसं बुद्धान, एकच्चानं 
पच्चेकबुद्धानं, बुद्धमावकानञ्च विसेसाधिगमस्स चेव अनञ्जकम्मह्ानेन अधिगतविसेसानं दिड्- 
धम्मसुखविहारस्स च पदद्वानभूतं । 
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९७, बत्थुविज्जाचरियो विय हि भगवा । सो यथा बत्युबिज्जा- 
चरियो नगरभूमि पस्सित्वा सुद्ध उपपरिक्छखित्वा ““एत्थ नगरं मापेथा ' ति 
उपदिसति, सोत्थिना च नगरे निद्टिते राजङकलतो महासक्कारं रमति, 
| एवमेव योगावचरस्स अयुरूपसेनासनं उपपरिर्खित्वा “एत्थ कम्मदुान 
| ` अलुयु ञ्जित" ति उपदिसति । ततो तत्थ कम्मद्ानं अनुयुत्तेन योगिना 
॥ कमेन अरहत्ते पत्ते “सम्मासम्बुद्धो बत सो भगवा” ति महन्तं सक्कारं 
| || | ू लभति व 
||| ९८. अयं पन भिक्खु दीपिसदिसो ति बुति । यथा हिमहाः 


याकम र 
निनी कतक 





॥ दीपिराजा अरञ्जे तिणगहनं वा बनगहनं वा पव्वतगहनं बा निस्वाय 

| | निलीयित्वा बनमरहिंसगोकण्णघ्रकरादयो मिगे गण्हाति, एवमेव अयं 
| अरज्जादीसु कम्मदानं अनुयुज्न्तो भिक्खु यथाक्कमेन सोतापत्तिसकदा- ` 
गामि-अनामामि-अरहत्तमग्गे चेव अरियषरश्च गण्डाती ति वेदितन्यो। ` 

तेनाह पोराणा- । 


यथा पि दीपिको नाम मिरीयित्वा गण्हति भिगे। 
तथेवायं बुद्धपुत्तो युत्तयोगो विषस्षको । 
अरञ्ञ पविसित्वान गण्ाति फरघयुत्तमं” तिः ॥ 
तेनस्स॒परक्कमजवयोग्गभूमिं अरञ्जसेनासनं दस्सेन्तो भगवा 
अरञ्जगतो वा" आदिमाह । 
९९, तत्थ अरजञ्जगतो ति “अरञ्जं ति निक्खमित्वा बहि 
इन्दखीखा सब्बमेतं अरञ्जं'" ति ` च “आरञ्जकं. नाम सेनासनं पश्चधनु सिकं 
६७. वल्थुविजाचरियो विय भगवा योगीनं अनुरूपनिवास्वानुपदिसनतो । 
=. भिक्खु दीपिसदिसो अरञ्मे एकिंको विदरित्वा परिपक्लनिम्मथनेन इच्छितत्थ- 
साधनतो । फलमुक्तं ति सामञ्जफलमाह । परक्कमयवयोग्गभूमि ति भानुस्साहनवस्स 
योग्गकरणभूमिभूतं । 
६६. एवं वुत्तखक्खणेसू ति अभिधम्मपरियायेनः, सुत्तन्तपरियायनः च इत्त- 
छक्लणेसु । रुक्खसमीपं ति “यावता मञ्भन्हिके काले समन्ता छाया फरति, निवाते 








१. वि० ट०-२-१२, दी° ट०-२-३५४; मि० दु ०-१-२५३। 
२, अभि०-२-३०२। ३. वि०-१-२७०। 
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पच्छिमं! ति च एवं बुत्तलक्खणेसु अरञ्जेसु यंकिञ्चि पविवेकसुखं अरञ्ज 
गतो । रुक्सवमूलगतो ति स्क्खसमीपं गतो । सुजञ्जागारगतो ति युञ्ज 
विवित्तोकासं गतो । एत्थ च उपेत्वा अरञ्जश्च रुक्खमूलश्च अवयेस- 
सत्तविधेनासनगतो पि सुञ्जागारगतो ति वत्तं बूत । 

१००, एवमस उत॒तयाचुकूरं धातुचरियानु कूटश्च आनापानस्सति- 
भावनानुरूपं सेनासनं उपदिसित्वा अरीनाचुद्धचपक्खिकं सन्तं इरियापथं 
उपदिसन्तो निसोदती ति आह । अथस्स निसज्जाय दन्दमाव अस्सास- 
पस्सासानं पवत्तनसखतं आरम्मणपरिग्गहूपायश्च दस्सेन्तो - पलक आख- ` 
जित्वा ति आदिमाह । 

तत्थ पल्ल ति समन्ततो ऊरूबद्धासनं । आश्ुजित्वा । ति 
ब्धा । उज्ञ' कायं पणिधाया ति उपरिमसरीरं उजुकं ठपेत्वा । अड्ारस 
 पिद्धिकण्टके कोरिया कोरि पटिपदेत्वा । एवं हि निसीदन्तस्स चम्म 
म॑सन्हारुनि न पणमन्ति । अथस्स या तेसं पणमनपचचया खणे खणे वेदना 
पण्णानि पतन्ति, एत्तावता सक्खमृलं ति बुच्चती ति एवं वुत्त सक्लस्स समीपद्ठानं । अवसेस 
सत्तविधसेनासनं ति पञ्बतं कन्दरं गिरिगुहं ससानं बनपत्थं अन्भोकासं पलालपुञ्जं ति 
एवं वुत्तं । 

१००. उतुत्तयानुकरूकं धातु चरियानुक्कलं ति गिम्दादिउतुत्तयस्स, सेभ्दादिधाठ॒त्त- 
यस्स मोहादिचरियत्तयस्स च अनुकूलं । तथा हि गिम्दकाटे च अरञ्ञ अनुकरूर, देमन्ते सूक्ख- 
मूलं, वस्सकाञे स॒ञ्जागारं, सेम्हधाठकस्स सेम्दपकतिकस्स अरञ्ञ, पित्तवातुकस्स॒सक्ख- 
मूलं, वातधातुकस्स सुञ्जागारं अनुकूल, मोहचरितस्स अरञ्ञ, टोसच.रतस्स॒ स्क्खमूक, 
रागचरितस्स स॒ञ्जागारं अनुकूलं । अलीनानुद्धच्चपक्खिकं ति असङ्कोचाविक्खे 7- 
पक्खिकं | सयनञ्हि कोसच्जपक्खिकं, ठउानचङ्कमनानि उद्धच्चपकिखकानि. न एवं 
निमज्जा । ततो एवस्स सन्तता । निसञ्जाय दकहभावं पल्लङ्काभुजनेन, अस्सास- 
पस्सासानं पवत्तनसखतं उपरिमकायस्स उजुकटपनेन आरम्मणपरिग्गहूपायं 
परिमुखं सतिया ठपनेन द्स्सेन्तो । उरुबद्धासनं ति ऊरूनमधोबन्धन२ वसेन 
निसन्जा । देद्धिमकायस्स अनुजुकं ठपनं निसल्जावचनेनेव बोधितं त “उजं कायं ति 
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उष्यन्जेय्यु, ता न उष्यज्जन्ति । तासु अनुप्पञ्जमानासु चित्तं एकगगं होति, 
कभ्मडानं न परिपतति, बुद्धिं फाति उपगच्छति । परिखं सतिं 
उपद्पेत्वा ति कम्मटूढानाभिमुखं सतिं ठपयित्वा । अथवा परी ति 
परिग्गहटो, म॒खं ति निय्यानट्‌ठो, सती ति उपटूठानटृढो । तेन बुचति 
“परिमुखं सति” ति एवं पटिसम्मिदायं' बुततनयेन पेत्थ अत्थो दगृटन्बो । 
तत्रायं सङ्खेपो, परिगहितनिय्यानसति कत्वा ति । 

१०१. सो सतो व अस्ससति, सतो पस्सखती ति सो भिक्खु 
एवं निसीदित्वा एवश्च सति उपटटपेत्वा तं सतिं अविजहन्तो, सतो एव 


अस्ससति, सतो पस्ससति । सतोकारी होती ति वुत्तं होति । इदानि 


येहाकारेहि सतो कारी होति, ते दस्तेतं दीघं वा अस्ससन्तो ति 


आदिमाह । वुत्तं हैतं पटिसम्भिदायं सो सतो व॒ अस्ससति, सतो 


पस्यसती ति एतस्सेव विभङ्गे-- 


~ 


० स 
एत्थ काय-सदो उपरिमकायविसयो ति आह “उपरिमसरीरं उजुक ठपेत्वाः ति । तं पन 


जुकडपनं सरूपतो पयोजनतो च दस्सेठं “अदारसा” ति आदि इ्त। न पणमन्ती ति न ओन- 
मन्ति । न परिपतती ति न विगच्छति वीथि न विलङ्कति, ततो एव पुम्बेनापरं विसेसुप्पत्तिया 
वुद्धि फाति” उपगच्छति । इध परि-सदो-अभि-सदेन समोहनत्थो ति आह (कम्मह्ाना- 


भिमुखं” ति, बहिद्धा पुथुत्तारम्मणसो निवारेत्वा कम्मह्वानं येव पुरक्लित्वा ति अत्थो । परीति 
प्रिग्गहट्धो “परिणायिका ति आदीसु विय निय्यानद्रौ पटिपक्खतो निग्गमनदो । तस्मा परि- 
ग्गहितनिय्यानं ति सब्ब्रथा गदितासम्मोसं परिस्चत्तसम्मोसं सतिं कत्वा, परमं सतिने पकक, 


उपठपेत्वा ति अत्थो | 

१०१. सतो बा ति सतिया समन्नागतो एव सरन्तो एव अस्ससति नास्स काचि सति- 
विरहिता अस्सासप्पवत्ति होती ति अत्थो । सतो पस्ससती ति पत्था पि सतो ब पस्ससती 
ति, एव-सदो आनेत्वा वत्तम्बो । सतोकारी ति सतौ एव हुत्वा, सतिया एव वा कातन्बस्स 
कत्ता, करणसीलो वा यदि “सतो व अस्ससति सतो पस्ससती ` ति एतस्स विभङ्घे वुत्तं, 
अथ कस्मा “अस्ससति पस्ससति" च्चवेव अवत्वा “सतोकारी"' ति उुत्तं १ एकरसं देसनं काठु- 





१. खु०-५-२०४ । २, म०-३-१२५; सं० ४-२७५; वि०-१-८९-पिह्ादीखु । 
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“वत्तिसाय आकारेहि ` सतोकारी होति । दीं अस्सासवसेन 
चित्तस्स एकम्गतं अबिक्खेषं पजानतो सति उप्ता दोति । ताय सतिया 
तेन जाणेन सतोकारी दोति दीं पस्सासवसेन ` *प० ` ` "पटिनिस्सग्गानु- 


पर्सी अस्सासवसेन । पटिनिस्खग्गानुपस्सी पस्साषबसेन चित्तस्स 


एकम्गतं अविक्खेपं पजानतो सति उपटिढता होति, ताय सततिया तेन 
नाणेन सतोकारी होती" तिः । 

तत्थ दीघ वा अस्ससन्तो ति दीघं बा अस्सां पवत्तथन्तो 
अस्सासो ति बहि निक्खमनवातो, पस्सासो ति अन्तो पविसनबातो"' ति 


कि त 


कामताय पठमचलुक्के पट यमेव हि वत्तमानकाल्वसेन आगतं, इतर'नि अनागतकाल्वसेन 
तस्मा एकरसं देसनं कातुकामताय सब्बत्थः ‹ सतोकारि'" च्चेव वुत्तं 

दीघं अस्सासवसेना ति दीघअस्सासवसेन विभ्तिखोपं कवा निदेसो । दीघं ति 
वा मगवता दुत्तअस्सासवसेन । चिन्तस्स एकग्गतं अविक्खेपं ति विक्खेपस्स पटिपक्ख- 





मावतो “अविक्खेपो' ति ठद्धनामचित्तस्स एकग्गभावं पजानतो । सति उपद्टिता होती ति ` 


आरम्भणं उपगन्त्वा ठिता होति । ताय सिया तेन जाणेना ति यथाडुत्ताय सतिया, यथा- 
ठ्तेन च जणेन । इदं वुत्तं होति--दीषं अस्सासं भारम्मणभूतं अविकरिवत्तचित्तस्सर असम्मो- 
हतो वा पजानन्तस्स तत्थ सति उपहता एव होति, तं सम्पजानन्तस्स आरम्मणकरणवसेन, 
असम्मोहवसेन वा सम्पजन्जं, तदधीनसतिसम्पजजञ्जनउ तंसमङ्गी योगावचरो सतोकारी नाम 
होती ति । पटिनिस्सग्गानुपस्सी अस्सासवसेना ति पटिनिस्सम्गानुपस्सी हुत्वा अस्ससनस्स 
वसेन । ““पटिनिस्सग्गानुपस्ौअस्सासवसेना” ति वा पाठो } तस्स पटिनिस्सग्गानुपस्सिनो अस्सासा 
पटिनिस्सग्गानुपस्सीभस्सासा, तेसं वसेनाति अत्थो । विनयनयेन अन्तो उदह्ितससनं अस्सासो, 
बहि उच्ितससनं पस्सासो । युत्तन्तनयेन पन बहि उहित्वा प॒ अन्तो ससनतो अस्सासो, 
अन्तो उद्हित्वा पि बहि ससनतो पस्सासो । अयमेव च नयो-- | 

“ अस्सासादिमन्ज्ञपरियोसानं सतिया अनुगच्छतो अन्तं विक्खेपगतेन चित्तेन कायो 
पि चित्तमपि सारद्धा च होन्ति इञ्जिता च चन्दिका चा ति, “पस्सासादिमन्क्ञपरियोसानं 


सतिया अनुगच्छतो बहिद्धा विक्खेपगतेन चित्तेन कायो पि चित्तम्पि सारदा च होन्ति इच्जिता 
च फएन्दिता चाः ति 


१. खु०-५-२०४। २-अविक्ंखत्तचित्तं ति च-क०; सारत्थ-दी०-२-१८८ पिदरं पर्सितब्बं । 
३. तदमिना सतिसम्पजन्ञेन-सी० , ४. खु०-५-१९३-पिट्रं परिसम्मिदामग्भे । 
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विनयटटकथायं वृत्त । पुत्तन्तटटकत्थासर पन उप्पटिपारिया आगतं । तत्थ 
सब्बेसम्ि गन्भसेय्यकानं मातङुच्छितो निक्खमनकाले पटमं अन्भन्तरवातो 
बहि निक्खमति, पच्छा बाहिरवातो सुखुमरजं गहेत्वा अम्भन्तरं पविसन्तो 
तालु आह निन्बायति । एवं ताव अस्सासपस्सासा वेदितन्वा । 

१०२, या पन तेसं दीषरस्सता, सा अद्धानवसेन वेदितब्बा । यथा 
हि ओकासद्वानं फरित्वा खितं उदकं वा वालिका वा “दीघं उदकं दीधा 
वालिका, रस्पं उदकं ॑रस्सा बालिका" ति वुच्चति, एवं चुण्णविचुण्णा पि 
अस्सासपस्सासा दत्थिसरीरे च अदहिसरीरे च तेसं अत्तमावसद्घातं दीघं अदानं 
सणिकं पृरेत्वा सणिकमेव निक्खमन्ति, तस्मा दीघा ति बु्चन्ति । सुनख- 
ससादीनं अत्तभावसद्वातं रस्सं अद्धानं सीधं पूरेत्वा सीघमेव निक्खमन्ति, 


तस्मा रस्सा ति बुचन्ति । 


 मनुस्सस पन केचि हस्थिअहिभादयो बियकालद्वानवसेन दीषं 
अस्ससन्ति च पस्पसन्ति च । फेचि सुनखससादयो षिय रस्सं । तस्मा तेसं 





पठमं अन्भन्तरवातो बहि निक्खमति, तस्मा पवतिक्कमेन अस्सासो पठमं उुत्तो 
ति वदन्ति तां आहच्च निन्बायती ति तां आच्च निसज्क्षति । तेन किर॒सम्पत्ति- 
जातो बालदारको खिपितं करोति । एवं तावा ति आ यथा स्स अत्थस्स निगमनं । केचि 
“एवं तावा ति अनेन पवत्तिक्कमेन अस्सासो बहिनिक्खमनवातो ति गदेतन्बं ति अधिप्पायो' 
ति वद्न्ति। 


१०२. अद्धानवसेना ति कालद्धानवसेन । अयं हि अद्धान-सदो काल्स्स देसस्स च ` 
वाचको । तप्थ देसद्धानं उदाहरणभावेन दस्सेत्वा कार्द्धानबसेन अस्सासपस्सासानं दीघर 
रस्सतं विभावेतुं “यथा टी” ति आदि वृत्तं । तत्थ ओकासद्धानं ति ओकासभूतं अद्धानं | 
फरित्वा ति ब्यापेत्वा । चुण्णविनचचुण्णा पि अनेककरापभावेन । दीघं अद्धानं ति दीघं 
पदेसं | तस्मा ति सणिकं पवत्तिया दीघसन्तानताय “दीघा ति बु्न्ति। एत्थ च हत्थिआदि- 
सरीरे, सुनखादिसरीरे च अस्सामपस्सासानं देसद्धानविसिद्ेन कालद्धानवसेनेव दीघरस्सता 
दत्ता ति वेदितन्बा । '“सणिकं पूरेत्वा सणिकमेव निक्खमन्ति,” “सीघं पूरेत्वा सीधमेव निक्- 
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कालवसेन दीधमद्धानं निक्खमन्ता च पविसन्ता च ते ' (दीघा! इत्तरमद्वानं 
निक्खमन्ता च पविसन्ता च “\रस्सा"" ति वेदितन्बा 
०३, तत्रायं भिक्खु नवहाकारेहि दीघं अस्ससन्तो पस्ससन्तो च 

दीषं अस्ससामि पस्ससामी ति पजानाति । एवं पजानतो चस्स एकेनाकारेन 
कायानुपस्सनासतिपट्‌ठानभावना सम्पञ्जती ति वेदितव्बा 

यथाह पटिसम्मिदायं-- 

““कथं दीघं अस्ससन्तो दीघं अस्ससामी ति पजानाति । दीर्घ 
पस्ससन्तो दीं पस्ससामी ति परजानाति १ दोघ अस्सास अद्धान- 


मन्ती" ति च वचनतो । मनुस्सेसू ति समानप्पमणेु पि मनुस्ससरीरेखु । दघं अस्ससन्ती 
ति दीघं अस्सासप्पबन्धं पवत्तेन्ती ति अत्थो । पस्ससन्ती ति एत्या पि एसेव नयो । सुनख 
ससाटयो विय रस्तं अस्ससन्ति च पस्ससन्ति चा ति योजना । इदं पन दीष, रस्सञ्च अस्ससनं, 
पस्ससनञ्च ते ` सत्तानं सरीरसमावो ति दड््बं । तेसं ति सत्तानं । ते ति अस्सासपस्सासा 
इत्तरमद्धानं ति अप्पक काल । 

१०२. नवहाकारेही ति भावनमनुयज्जन्तस्स पुञ्बेन।परं अलद्धविसेसस्स केवलं 
अद्धानवसेन आदितो वुत्ता तयो आकारा ते च खो एकचो अस्सासं सुद सल्छक्खेति, एको 
पस्सासं, एकन्चो तदुभयं ति इमे तिण्णं पुग्गलानं वसेन । केचि पन “अस्ससति पि पस्स- 

` सतिपी ति एकञ्छ्ं वचनं भावन।य निरन्तरं पत्तिः स्सनथं” ति वदन्ति। छन्द्वसेन 
पुञ्बे बिय तयो तया पामोन्जवसेना ति इमेहि नवहाकारेदि । 

कामं चेत्थ एकस्स ॒पुग्गरूरस तयो एव आकारा कूग्मन्ति, तन्तिवसेन पन सब्बेसं 


पाक्िआस्ठदन्ता, ते ` वसेन परिकम्मस्स कातन्बत्ता च “तत्रायं भिक्खु नवहाकारेही? ति 


वुत्तं । एव पजानतो ति एवं यथाबुत्तेहि आकारेहि अस्सासपस्तासे पजानतो, तत्थ मनसिकारं 
पवत्तन्तस्स | एकेनाकारेना ति दीघं अस्सासादीसु चतूसु आकारेसु एकेन आकारेन, नवसु 
तीसु वा एकेन । तथा हि वक्खति-- 
““दौीघो रस्सो च अस्सासो पस्सासो पिच तादिसो) 
चत्तारो वण्णा वत्तन्ति नासिकम्गे व भिक्खुनी ति ॥ 
अयं भावना अस्सासपस्सासकायानुपस्सना ति कत्वा वुत्तं “कायानुपस्सनासतिपह्ान 
भावना सम्पञ्जती ति। 
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सङ्कते अस्ससति दीं पस्सासं अद्धानसह्वति पस्ससति। दीषं 
अस्सासपस्सासं अद्धानसङ्खति अस्ससति पि पस्ससति पि । दीघं अस्सास- 
पस्सासं अद्धानसङ्काते अस्ससतो पि पस्ससतो पि छन्दो उप्पज्जति । 
छन्दवसेन ततो सुखमपरं दीघं अस्सासं अद्भानसङ्खाते अस्ससति, छन्दवसेन 


अस्ससति पि पस्ससति पि | छन्दबसेन ततो सुखु मतरं दीघं अस्सासपस्सासं 
अद्धानसङ्काते अस्ससतो पि पस्ससतो पि पामोज्जं उप्पज्जति । पामोज्जवसेन 
ततो सुखुमतरं दीषं अस्सासं अद्धानसङ्कते अस्ससति । पामोञ्जवसेन ततो 
सुखुमतरं दीं पस्सासं" ` "प" ` "दीघं अस्सासपस्सासं अद्रानसङ्काते 

इदानि पाछिवसेनेव ते नवआकारे, भावनाविधिन्च दस्सेत॒ “यथाहा" ति आदि 
आर्द्रं । तत्थ कथं पजानाती ति पजाननविधि कथेतुकम्यताय पृच्छति । दीघं अस्सासं ति 
उत्तलक्खणं दोघं अस्सासं । अद्धानखङ्काते ति “अद्धानं' ति सङ्खं गते दषे काले, दीघं 
खणंति अत्थ । कोष्टासपरियायो बा सङ्खातसदो “येग्यसङ्खातं” ति आदीुः विय, तस्मा 
अद्धानसङ्खाते ति अद्धानको्ासे, देसमागे ति अत्थो । छन्दो उप्पञ्जती ति भावनाय पुब्बेनापरं 
विसे ५ आवहन्तिया लद्धस्सा त्था तत्थ सातिसयो कत्तकामतालक्खणो ऊुसकच्छर `} उप्पन्जति । 
छन्दवसेना ति तथापवत्तछन्दस्स वसेन, सविसेसं भावनमनुयुञ्जन्तस्स कम्मद्टानं उदधि 





फाति गमेन्तस् । ततो सुखुमतरं ति यथादुत्तछन्दप्पवत्तिया परिमतो सुखुमतरं । भावना-. 


बलेन हि परिप्पस्सद्धद्रथपरिगाहताय कायस्स अस्सासपस्सासा सुखुमतरा हत्वा पवत्तन्ति । 
पामोऽजं उप्पञ्जती ति असशासपस्ासानं सुखुमतरभावन आरम्मणस्स सन्ततरताय, कम्म्ठ- 
नस्स च वीथिपिपन्नताय भावनाचित्तसहगतो पमोदो खुदिकादिभेदो तरुणपीति उप्पभ्जति । 
` चित्तं विवत्तती ति अनुक्कमेन अस्सासपस्सासानं अतिविय सुखुमतरभावप्पत्तिया अनुपडहने 
विचेतम्बाकारप्पततेहि चित्तं विनिवत्तती ति केचि । मावनःबलेन पन सुखुमतरभावप्पत्तेसु 
अस्सासपस्सासेसु तत्थ पटिभागनिमित्ते उप्पन्ने पकति स्सासपस्सासतो चित्तं निवत्तति । 
उपेक्खा सण्डाती ति तस्मि पटिभागनिमित्ते उपचारप्पनाभेदे समाधि्ि उप्यन्ने पुन ज्ञान- 
 निन्बत्तनत्थं न्यापारभावतो अन्छपेक्खनं होती ति । सा पना उपेक्ला तत्रमञ्ज्ततपेक्ला ति 
वेदितम्बा | 


१. वि०---१-५६ । 
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अस्ससति पि पस्ससति पि। पामोज्जवसेन ततो सुखुमतरं दीघं अस्सासपस्सासं 
अद्धानसङ्कति अस्ससतो पि पस्सतो पि दीघं अस्सासपस्सासा चित्तं 


विवत्तति, उपेक्खा सण्ठाति । इमेहि नवहि आकारेहि दीघं अस्सासपस्सासा 


कायो । उपदानं सति । अनुषस्सना माणं । कायो उपदानं, नो सति । 
सति .उपद्ानश्वेव सति च । ताय सतिया तेन जाणेन तं कायं अनुपस्सति । 
तेन वुच्चति काये कायानुपस्सनासतिषदानभावन'' तिः । 

इमेहि नवहि आकारेदही ति इमेहि यथादुत्तेहि नवि पकारेहि पवत्ता । दीघं 


अस्सासपस्सासा कायो ति दीघाकारा अस्सासपस्सासा चुण्णविचुण्णा पि समूहेन कायो । 


अस्सासपस्सासे निस्साय उप्पन्ननिमित्तम्पेत्थ अस्सासपस्साससमञ्जमेवः वुत्तं उपदानं 
सती ति आरम्मणं उपगन्त्वा तिहती ति . सति उपद्वानं नाम । 

अनुपस्सना णं ति समथवसेन निमित्तस्स अनुपस्सना, विपस्सनावसेन अस्सास- 
पस्सासे, तन्निस्सयञ्च कायं “रूपं ति चित्तं तंसम्पयुत्तधम्मे च “अरूपं” ति ववत्थपेत्वा 
नामरूपस्सत अनुपस्सना च जाणं, तःथ यथामूतावबोधो । कायो उपदानं ति सो कायो 
भारन्मणकरणवसेन उपगन्त्वा सति एत्थ ॒तिती ति उपद्वानं नाम । एत्थ च “कायो उप- 


हानं” ति इमिना इतरकायस्सा पि सङ्गहो होति यथादुत्तसम्मसनचारस्सा पि इध इच्छितत्ता । 


नोसतीतिसो कायो सति नाम न होति। सति उपट्रानञ्चेव सति च सरणेन, 
उपतिष्ठनपरेन च । ताय सिया ति यथ बुत्ताय सतिया । तेन जाणेना ति यथावुत्तेनेव 
जाणेन । तं कायं ति तं अस्सासपस्सासकायञ्चेव तननिस्सयरूपकायञ्च |  अनुपस्सती ति 
क्ञानसम्पयुत्तजाणेन चेव विपस्सनाजाणेन च अनु अनु पस्सति । तेन वुच्चति काये कायानु- 
 पस्सनासतिपटानभावना ति तेन अनुपस्सनेन यथाबुनत्ते काये अयं कायानुपस्सनासतिपश्चान- 
भावनाति इच्चति । 


इदं वुत्तं होति--या अयं यथाठुत्ते अस्सासपस्सासकाये, तस्स निस्सयभूते करजकाये चः 


कायस्सेव अनुपस्सना अनुदकभूताय मरीचिया उदकानुपस्सना विय न अनिच्चादिसभावे काये 
निच्चादिमावानुपस्सना, अथ खो यथारहं अनिच्चदुक्लानत्तासुभभावस्सेवानुपस्सना । अथ 
वा काये “अहंतिवा “ममंःति वा 'इत्थीः ति वा पुरिसो ति वा गहेतम्बस्स 
कस्सचि अमावतो तादिसं अननपस्सित्वा कांयमत्तस्सेव भनुपस्सना कायानुपसना ताय कायानु- 


१. खु०-५-- २०५ । 
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१०४. एस नयो रस्सपदे पि । अयं पन ॒विसेसो 
“दीघं अस्सासं अद्धानसङ्खाते'' ति वुत्तं, एवमिध ^“स्सं अस्सासं इत्तरसङ्काते 
अस्ससती! ति आगतं । तस्मा रस्सवसेन याव “तेन बुति काये 
कायानुपस्सनासतिपडानमावना” ति, ताव योजेतव्बं | 
१०५. एवमयं अद्धानवसेन इत्तरवसेन च इमेहि आकारेहि अस्सास- 
पस्सासे पजानन्तो दीषं वा अस्ससन्तो दीधं अस्ससामी ति पजानाति'* ` 
प" रस्सं वा पस्ससन्तो रस्यं पस्ससामी ति पजानाती ति वेदितब्बो । 
एवं पजानतो चस्स । 
दीघो रस्सो च अस्सासो पस्सासो पि च तादिसो । 
चत्तारो बण्णा वत्तन्ति नासिके व भिक्खुनो ति' ॥ 
१०६. सन्बकायपरिसंवेदी अस्ससिस्साभि'"प"पस्ससिस्सामी 
ति सिकच््छति सकलस्स अस्सासकायस्स आदिमन्फपरियोसानं विदितं 











पस्सनाय सम्पयुत्त सति येव उपष्ठानं सतिपद्ठानं, तस्स भावना वना कायानुषस्सनासति- 

पट़ानभावना ति ) | 

१०४. एस नयो ति “नवह आकारेदी" ति आदिना वुत्तविधिं रस्स-पदे अतिदिसति । 
एत्था ति एतस्मि यथादस्सिते “कथं दीघं अस्ससन्तो ति आदिना, आगते पाछिनये । इधा 
ति इमस्म रस्सपदशसेन आगते पालिनये । 

१०५. अयं ति योगावचरो । अद्धानवसेना ति दीधकाल्वसेन । इत्तरबसेना ति 
परित्तकाल्वसेन । इमेहि आकारेही ति इमेहि नवहि आकारेहि । 

तादिसो ति दीघो रस्सो च | चनत्तारो बण्णा ति चत्तारो आकारा, ते च दीघादयो 
पव । नासिकरगे व भिक्ुनो ति गाथाबन्धयुखत्थं रस्सं कत्वा इत्तं “नासिकम्गे वा” ति, 
वा-सदौ अनियमत्थो, तेन उत्तरो सङ्गण्टाति । 

१०६. सब्बकायपटिसंवेदी ति सन्बस्स कायस्स पटि पटि पच्चेकं सम्मदेव वेदन- 
सीलो जाननसीलो, तस्स वा पटि पटि सम्मदेव वेदो एतस्स अस्थि, तं वा पटि पटि सम्मदेव 
वेदमानो ति अत्थो । तत्थ तत्थ सन््रगहणेन अस्सासादिकायस्स अनवसेसपरियादाने सिदध 


१. वि० ६ ०-२-१६ । २. म०-३- १४५५; सं०-२-२७५; वि० -१-८७-पिद्रादीसु । 
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करोन्तो पाकं करोन्तो अस्ससिस्सामो ति सिक्खति । सकलस्स पस्सास- 
कायस्स आदिमज्ज्रपरियोसानं विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो पस्ससिस्सामी 
ति सिक्खति । एवं विदितं करोन्तो पाकरं करोन्तो नाणसम्पयुत्तचित्तेन 
अस्ससति चेव पस्ससति च । तस्मा “अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी" ति 
सिक्खती ति बुच्चति । 


एकस्स हि भिक्खनो चुण्णविचुण्णविसटे अस्सासकाये पस्सासकाये बा 
आदि पाकटो होति, न मज्ज्रपरियोसानं। सो आदिमेव परिग्गहेतं सक्कोति, 
मजञ्खपरियोसाने किलमति। एकस्प मन्घ्ं पाकर होति, न आदिषरियोसानं । 
एकस्छ परियोसानं पाकर होति न आदिमज्॑। सो परियोसानं येव 
परिगगहेतं सक्कोति, आदिमन्जे किरमति । एसस्स सब्बम्पि पाकं 
होति, सो सब्ब पि परिग्गहेतं सक्कोति, न कत्थचि किरमति, तादिसेन 
भवित॑ब्बं ति दस्सेन्तो आह-"सब्यकायपटिसवेदी अस्ससिस्सामी ति" * 
प“ ` "पस्ससिस्सामी ति सिक्खती ति । 








पि ` अनेककलापसमुदायभावतो तस्स सन्बसम्पि मागानं संवेदनदस्सनत्थं पटि-सदग्गहणं । 
तत्थ सक्कच्चकारीभावदस्सनत्थं सं-सदग्गहणं ति इम त्थं दस्सेन्तो “सकलस्सा" ति आदिमाह | 
तत्थ यथा समने पि अस्सासपस्सासेसु योगिनो पटिपत्तिविधाने पच्नेकं सकच्चं येव पटिपज्जि- 
तम्बं ति दस्सेतं विसँ देसना कता, एवं तमेवत्थं दीपेतं सति पि अत्थस्स समानताय “सक रस्सा' 
ति आदिना पदद्वयस्स विसु विसं अत्थवण्णना कता ति वेदितब्ब॑ । पाकटं करोन्तो ति विभूतं 
करोन्तो, सन्बसो विभावेन्तो ति अत्थो । पाकरीकरणं विभावनं तत्थ असम्मुष्डनं जणेनेव 
नेसं पवत्तनेन होती ति दस्सेन्तो “एवं विदितं करोन्तो” ति आदिमाह । तत्थ तस्मा ति 
यस्मा जाणसम्पयुत्तचित्तेनेव अस्सासपस्सासे पवत्तेति, न विप्पयुत्तचित्तेन, तस्मा एवंभूतो 
सम्बकायपरिसंवेदी अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी ति सिक्लती ति वुच्चति, बुद्धादीहदी ति 
योजना । चुण्णविचुण्णविसटे ति ति अनेककटापताय चुण्णविचुण्णभावेन विसटे । आदि 
पाकटो होत्ति सतिया जणस्स च वसेन तथां पुब्बाभिसङ्खारस्सः पवत्तत्ता। तादिसेन 
१. कतपुब्वा भिसंङ्घारस्स--सारत्ण-टी ०-२-१९३ । 
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१०७. तत्थ सिक्खती ति एवं घटति, बायमति। यो वा 
तथा भूतस्स संवरो, अयमेत्थ अधिसीरसिक्वा । यो तथाभूतस्य समाधि, 
अयं अधिचित्तसिक्खा । या तथाभूतस्स पञ्जा, अयं अथिपञ्जासिक्खा ति 
इमा तिस्सो सिक्खायो तस्मि आरम्मणे, ताय सत्या, तेन मनसिकारेन 
सिक्खति, आसेवति, भावेति, बहुरीकरोती ति एवमेत्थ अत्थो दडूब्बो । 


१०८, तत्थ यस्मा पुरिमनये केवलं अस्ससितन्बं पस्ससितव्बमेव, 
न च अञ्जं किञ्चि कातव्वं । इतो पटाय पन जाणुपपादनादीस योगो 
करणीयो । तस्मा तत्थ अस्ससामी ति पजानाति, पस्ससामी ति 
पजानातिचेव वत्तमानकाटवसेन पां वत्वा इतो पहठाय कत्तव्बस्स 
जागुप्पादनादिनो आकारस्स दस्सनत्थं सब्वकायपरिसंवेदी अस्स- 
सिस्सामी ति आदिना नयेन अनागतवचनवसेन पारि आरोपिता 
ति वेदितब्बा। 
| | भवितव्बं ति चतुत्थपुग्गलसदिसेन मवितन्बं पगेव सति, आणञ्च पच्चुपष्पेत्वा तीसु पि ठानेषु 
||| | जाणसम्पयुत्तमेव चित्तं पवत्तेग्बं ति अधिष्यायो । 





१०७. एवं ति वुत्तप्पकारेन सन्बकायपटिसंवेदनवसेनेव । घटती ति उस्सहति । 
वायमती ति वायामं करोति, मनसिकारं पवत्तेती ति अत्थो । तथाभूतस्सा ति आनापानस्सतिं 
भवेन्तस्स | संवरो ति सति वीरियम्ि वा। ताय सतिया ति या आनापाने आरभ पवनत्ता 
सति ताय | तेन मनसिकारेना ति यो सो तत्थ सतिपु्बङ्गमो भावनामनसिकारो, तेन 


सदधि ति अधिप्पायो । आसेवती ति ^^तिस्सो सिक्लायो” ति उत्ते अधिकुसल्धम्मे आसेवति । 
तदा सेवनञ्देत्थ सिक्खनं ति अधिष्पेतं । 


१०८. पुरिमनये ति पुरिमस्मि भावनानये, पठमवल्थुद्रये ति अधिप्पायो । तत्था पि 
कामं जाणुप्पादनं लम्भतेव अस्तासपस्तासानं याथावतो दीधरस्समावावबोधसम्भावतो, तथा पितं 
न दुक्करं यथापवत्तानं तेसं गहगमत्तभावतो ति तत्थ वत्तमानकालप्पयोगो कतो । इदं पन दुक्करं 
पुरिसस्स खुरधारायं गमनसदिसं, तस्मा सातिसयेनेत्थ पुन््राभिसङ्खारेन भवितन्बं ति दीपेतुं 
अनागतकालप्पयोगो कतो ति इममत्थं दस्सेठं--^तत्थ यस्मा” ति आदि उुत्तं। तत्थ 
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१०९. पस्सम्भयं कायसङ्कारं अस्ससिस्सामो तिः "षः. 
पस्ससिस्सामी ति सक्ती ति ओकारिकं कायसह्खारं पस्सम्भेन्तो 


परिप्पस्सम्मेन्तो निरोघेन्तो वृपसमेन्तो अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 


ति सिक्डति । 

तत्र एवं ओररिकसुखमता च पस्सद्वि च वेदितव्बा । इमस्स हि 
भिक्खुनो पुव्बे अपरिग्गहितकरे कायो च चिसश्च सदरथा होन्ति 
ओररिका । कायचित्तानं ओकारिकत्ते अवूपसन्ते अस्सासपस्सासा पि 
श्नोरारिका होन्ति, बरबतरा हुत्वा पवत्तन्ति, नासिका नप्पहोति, खेन 
अस्तसन्तो पि पस्ससन्तो पि तिति । यदा पनस्स कायो पि चित्तम्पि 
परिग्गहिता होन्ति, तदा ते सन्ता होन्ति वृषसन्ता । तेसु वृपसन्तेसु 
अस्सासपस्सासा सुखमा हत्वा पवत्तन्ति, “अत्थि जु खो नत्थी" ति विचे- 
तन्बताकारप्पत्ता होन्ति । 





रका व्क ककव न यनम ----~--~-----*~-----~ ~ ~ 


व्माणुप्पादनादीसू, ति आदि -सदेन कायसङ्घारपस्सम्मनपीतिपटिसंवेदनादिं सङ्गण्डाति । केचि 
पनेतथ “संवरसमादानानं* सङ्गह" ति वदन्ति । 





१०६. कायसङ्कारं ति अस्सासपस्सासं । सो दि चित्तसमुदानो पि समानो करज- 
कायप्परिवद्धबुत्तिताय तेन सङ्खरीयती ति कायसङ्खारो ति इच्चति । यो पन “कायसङ्खारो 
वचीसङ्खारो” तिर एवमागतो कायसङ्खारो चेतनारक्खणो सति पि द्।रन्तरुप्पत्तियै येभुय्यवुक्तिया 
तग्बहुखबुक्तिया च कायद्रारेन कक्लितो, सो इध नाधिप्पेतो । पस्सम्भेन्तो ति आदीसु पच्छिमं 
पच्छिमं पदं पुरिमस्स पुरिमस्स अत्थवचन॑, तस्मा पस्सम्भनं नाम वृूपसमर्न, तञ्च त थापयोगे 
असति उष्पज्जनारहस्स ओढारिकस्स कायसङ्खारस्स पयोगसम्पत्तिया अनुप्पादनं ति दडन्बं | 
तत्रा ति ५अओढारिकं कायसङ्खारं पस्सम्पेन्तो” ति एत्थ । अपरिगहितकाले ति 
कम्मद्वानस्स अनार्दकाले, ततो एव कायचित्तानम्पि अपरिग्गहितकाठे । “निसीदति पल्ल 
आभुजित्वा उजं काथं पणिधाया" ति हि इमिना कायपरिग्गहो, “परिमुखं सति उपष्पेत्वा"' 
ति इमिना चित्तपरि्गहो वुत्तो । तेनेवाद “कायो पि चिनत्तम्पि परिग्गहिता दन्ती ति । 
कायो ति करजकायो । सद्रथा ति सपरिक्ाहा, सा च नेसं सद्रथता गरुभावेन विय 


१. संवस्समाधानानं-सी ०, क० । २. म०-१-७३ । 
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५८२ विसुद्धिमगगे | ८. अनुस्सतिकम्मटान 


सेययथा पि पुरिसस्छ धावित्वा पञ्ता बा ओरोहित्वा महाभारं बा 
सीसतो ओरोपेत्वा ठितस्स ओगारिका अस्सासपस्साा होन्ति, नासिका 
नप्यहाति, खेन अस्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिति । यदा पनस तं 
परिस्समं बिनोदेत्व 1 न्हत्वा च पिवित्वा च अल्लसाटकं हदये कत्वा सीताय 
छायाय निपन्नो होति, अथस्स ते अस्सासपस्सासा सुखमा होन्ति “अत्थि 
चु खो नत्थौ"' ति विचेतव्बताकारप्यत्ता, एवमेव इमस्स भिक्खुनो पुञबे 
अपरिम्गहितकाले कायो च ` ` प' ` ` विचेतेब्बताकारप्पत्ता होन्ति । 


तं किस्स हतु १ तथा दिस्स पृम्बे अपरिग्गहितकाठे “ओररिको- 
ऊारिके कायसह्वारे पस्सम्मेमी ति आमोगसमन्नाहारमनसिकारपन्वेक्डणा 
नत्थि, परिग्गहितकले पन अस्थि । तेनस्स अपरिगगहितकालतो परिग- 
हितकाठे कायसह्घारो सुखमो होति । तेनाह पोराणा-- 
“सारद्रे काये चित्ते च अधिमत्तं पवत्ति । 
असारद्भम्हि कायम्ि सुखुमं सम्पवत्तती' ति' ॥ 











ओढारिकताय अविनाभाविनी ति भाई ““ओकारिका" ति। बख्वतरा ति सबलार ` थूला । 


सन्ता हन्ती ति चित्तं ताव बद्धा विक्लेपामावेन एकं हुत्वा कम्मद्यानं परिगत 
पवत्तमानं सन्तं होति वृपसन्तं, ततो एव तंसमुष्ाना रूपधम्मा खहुमुदुकम्मञ्जमावप्पत्ता. 
तदनुगुणताय ससं तिसन्ततिरूपं ति एवं चित्ते, काये च वपसन्ते पवत्तमाने तन्निस्सिता 
अस्सासपस्सासा सन्तसभावा अनुक्कमेन सुखुमतरसुखुमतमा हत्वा पवत्तन्ति । तेन वुत्तं “यद्‌! 
पनस्स कायो पी” ति आदि | 

आभुजनं आभोगो । ““पस्सम्मेमी” ति पठमावन्जना । सम्मा अनु अनु आहरणं 
समन्नाहारो, तस्मि येव अव्ये अपरापरं पवत्तभावनज्जना । तस्सेव अत्थस्स मनसि करणं चिते 
ठपनं मनसिकारो । वीमंसा पच्चवेक्खणा । 

सारद्धे ति सद्रथे अपरिादे । अधिमत्तं ति बल्वं ओश्ारिकं । लिङ्गविपल्छासेन 
दत्तं । कायसङ्खारो ति हि अधिप्येतो । “अधिमत्तं हूत्वा पवत्तती” ति किरियाविसेसनं वा एतं । 
खखुमं ति एत्था पि एसेव नयो । कायम्ही ति एत्थ “चित्ते चा” ति आनेत्वा सम्बन्धितग्बं । 


१. वि० टरू०--२-- १७) = 
२० पवला--सी ०; बहका--क०; सारत्थ--टी ०--१-१९४-- पिर पस्सितब्बं । 
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११०. परिग्गहे पि ओारिको, पठमनज्जञानूषचरे । सुखुमो तस्मिम्पि 
ओकारिको, पटमज्ञ्ाने खुख॒मो । पटमज्ञाने च दुतियज्जञानूपचारे च ओग- 
रिको, दुतियञ््ञाने खखुमो । इुतियञ्जाने च ततियज्घान्‌ पचारे च ओग 
रिको, ततियनज्काने सुखुमो । ततियज्खाने च चतुत्थज्जान्‌पचारे च ओग- 
रिको, चतुस्थज्ञाने अतिसुखुमो अप्पवत्तिमेव पापुणाती ति । इदं ताव दीष- 
भाणकसंयुत्तभाणकानं मतं । 

१११. मन्ज्िमभाणका पन षटमञ्जराने ओगारिको, दुतियज्खरानुपचारे 
सुखुमो ति एवं हैद्धिमहैदिमज्ज्ञानतो उपरूपरिञ्ज्ञानूपचारे पि सुखुमतरं 
इच्छन्ति । सब्बेसं येव पन मतेन अपरिग्गदितकाले पवत्तकायसङ्खारो 
परिग्गहितकाले परिष्यस्सम्भति। परिग्गहितकाले पवत्तकायसद्वारो पटमज्जञा- 
नूपचारे `` "प" ` चतुत्थ्जानूपचारे पवत्तकायसद्वारो चतुत्थ्जञाने पटि- 
प्पस्सम्भति । अयं ताव समथे नयो । 


„~`= ~~~ 
११०. पठमज्ज्ञानतो बुदह्ठाय करियमानं दुतियज्ज्ञानस्स नानावन्जनं परिकम्मं पठमञ्ज्लानं 


विय दुरसमुस्सारितपटिपक्लं ति कत्वा तंसमुद्ठानो कायसङ्खारो १मज्क्ञाने च दुतियज्ज्ञानूपचारे 
च ओ्ारिको ति सदिसो वुत्तो । एस नयो सेसूपचारदये पि । अथ वा दुतियन्क्षानादीनं 
अधिगमाय पटिपन्जतो दुक्लापरिपदादिवसेन किंलमतो योगिनो कायकिर्मथचित्तुपघातादिवसेन, 
वितक्कादिसङ्खोभेन च सपरिफन्दताय चित्तपपवत्तिया दुतियल्ज्ञानादिउपचारेसु कायसङ्खारस्स 
ओढारिकिता वेदितब्ब्ा। अतिसुखुमो ति अग्जत्थ लन्भमानो कायसङ्खारो चतुत्थज्कञाने 
अतिक्कन्तसुखुमो । सुखुमभावो पिस्स तत्थ नल्थि, कुतो ओढारिकता अप्पवत्तनतो । तेनाह 
'“अप्पवत्तिमेव पापुणाती' ति । | 


१११. छामिस्स रतो अनुपुन्बसमापत्तिसमापञ्जनवेलं, एकासनेनेव वा सब्बेसं 
ज्ञानानं पटिलाभं सन्धयाय मच्छिमभाणका देषिमदेषटिमञ्ज्ञानतो उपरूपरिञ्क्ञानूपचारे 
पि सुखुमतरं इच्छन्ति । तत्थ हि सोपचारानं श्ञानानं उपरूपरि विसेसबन्तता, सन्तता च 
सम्भवेय्य, एकावजनूपचारं वा सन्धाय एवं इततं । प्वन्ि देहा बुत्तवादेन इमस्स 
वादस्स अविरोधो सिद्धो भिन्नविसयत्ता। सब्बेसन्ब्रवा ति उभयेसम्पि । यस्मा ते सन्बे 
पि बु्मानेन विधिना पस्सद्धिमिच्छन्ति येव । “अपरिगहितकाङे पवत्तकायसङ्खारो परिग- 





न ~~ " 


नद ~ १ 1 ~ 
क त 4 ज भजक. 4 
[क व 


~~~ 4 9 १0 9 + क 
व व 
ज ००७०७.) ७ जक का 


क 





न, 4 ~ + 
११ क 3 ~ +. + ^ ४ 

न भि म 0 क मभक ककन 
ट व ४ 9 # = ओं 


=+ ~~ > 


नि 


॥ | 
१३. 
 ¶९.(. 
॥॥ 
॥। 
। इ. 
| ।॥। 
, र 
| | 
इ > 
{ {10 
{11 
। 8; 
0१71 
3. 
| 
411. 
। ४; 
1 ॥ 
( 
। 4 
त 
। 
॥ 


५८४ विसुद्धिममो | ८, अनुस्सतिकम्मटूान 


११२, विपस्सनायं पन अपरिग्गहे पवत्तो कायसंह्ञारो ओररिको, 
महाभूतपरिगगहे सुखमा । सो पि ओढारिको, उपादारूपपरिग्गहे सुखमो । 
सो पि ओगारिको, सकररूपपरिग्गहे सुखुमो । सो पि ओकारको, अरूप- 
परिग्गहे सुखुमो । सो पि ओकारिको, रूपारूपपरिग्गहे सुखुमो। सो पि 
ओकारिको, पच्चयपरिग्गहे सुखुमो । सो पि ओगरिको, सपच्चयनामरूप- 
परिग्गहे सुखुमो। सो पि ओारिको, लक्खणारम्मणिकविपस्सनाय सुखुमो । 
सो पि दुब्बलविपस्सनाय ओकारिको, बर्वबिपस्सनाय सुखुमो । तत्थ 
पब्ब बुत्तनयेनेव परिमस्स परिमस्स पच्छिमेन पच्छिमेन पटिष्पस्सद्वि 
वेदितब्धा । एवमेत्थ ओकारिकसुखुमता च पस्सद्वि च वेदितव्बा । 

११३. पटिसम्मिदायं पनस्स सद्वि चोदनासोधनाहि एवमत्थो वृत्तो- 
कथं र स्सम्भयं कायसदह्वारं अस्ससिस्सामि ` "प" ` -पस्ससिस्सामी 
ति सिक्ख ति १ कतमे कायसङ्खारा १? दीषं अस्सासपस्सासा कायिका 
हितकाङे परिप्पस्सम्भती "ति इदं सदिससन्तानताय इतं । न हि ते एव ओढारिका अस्सा- 
सादयो सुखुमा होन्ति । पस्सम्भनाकारो पन नेसं देष्ठा वुत्तो येव । 

११२. महाभूतपरिग्गहे सुखुंमो ति चतुधा॒मुखेन विपस्सनामिनिवेसं सन्धाय उत्त । 
सकलरूपपरिग्गहे सुखुमो भावनाय उपरूपरि पणीतभावतो । तेनेवाह ' ^रूपारूपपरिग्गहे 
सुखुमो ति । लक्खणारम्मणिकविपस्सना ति कलापसम्मसनमाह । निन्चिदानुपस्सनतो 
पटल बरवविपस्सना । ततो ओरं दुञ्बलविपस्सना । पूव्बे वुत्तनयेना ति ° अपरिग- 
हितकरे” ति आदिना समथनये दुत्तेन नयेन “अपरिग्गहे पवत्तो कायसङ्कारो महाभूतपरिगे 
परिप्पस्सम्भती ति अ.दिना विपस्सनानये पि परिप्पस्सद्धि योजेतन्बा ति उत्तं होति । 

अस्सा ति इमस्स “स्सम्मयं कायसङ्खार"'ति पदस्स | चोद नासोधनादही ति 
अनुयोगपरिहारेहि एवं ति इदा न बुचमानाञरेन | 

११३. कृथं ति यं इदं “पस्सम्भयं ` “प ` ` सिक्खती "तिः वुत्तं, तं कथं केन पकारेन 
कायसङ्खारस्स पस्सम्भनं, योगिनो च सिक्खनं होती ति कथेतुकम्यताया पुच्छित्वा कायसङ्खारे 

 सरूपतो, ओगरिसुखुमतो, वूपसमतो, अनुयोगपरिहारतो च दस्सेतं “कृतमे कायसङ्कारा" 
ति भादि आरद्ं | तत्थ कायिका ति रूपकाये भवा। कायपरटिबद्धा ति कायसन्निस्सिता । 
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एते धम्मा कायपचिद्धा कायसह्वारा । ते कायसह्वारे पस्पम्मेन्तो निरो- 


आनमना, विनमना सन्नमना, पणमना, इञ्जना, फन्दना, चलना, 
कम्पना-- पस्सम्भयं कायसङ्खारं अस्स सिस्सामी ति सिक्खति, पस्सम्भयं 
कायसद्खारं पस्ससिस्सामी ति सिक्खति । यथारूपेहि कायसह्वारेहि कायस्स 
न आनमना, न बिनमना, न सन्नमना, न पणमना, अनिञ्जना, अफ 
न्दना, अचलना, अकम्पना-सन्तं सुखुमं पस्सम्भयं कायसद्खारं अस्स- 
सिस्सामि पस्समिस्सामी ति सिक्डति । 


इति किर पस्सम्भयं कायसङ्धारं अस्ससिस्सामी ति सिक्खति, 
पस्सम्भयं कायसदह्वारं पस्ससिस्सामी ति सिक्खति । एवं सन्ते वातृपरुद्धिया 


काये सति होन्ति, असति न होन्ति, ततो एव ते भकायसमुद्ठाना पि कायेन सङ्खरौयन्ती ति 

कायसङ्कारा पस्सम्भेन्तो ति ओखारिकोकारिकं पस्सम्भेन्तो । सेसपदद्वयं तस्सेव वेवचनं । 
ओव्रिकञ्दि कायसङ्खारं अवृपसन्तसभावं सन्निसीद पन्तो “पस्सम्भेन्तो ति वुच्चति, 
अनुप्पादनिरोधं पपेन्तो “निरोषेन्तो” ति, सुद्ध सन्तसभावं नयन्तो “वूपसमेन्तो” ति । 


यथारूपेही ति यादिसेदि । कायसङ्खारेही ति ओढारिकेहि कायसद्धारेहि । आनमना 
ति अभिमुखभावेन कायस्स नमना । विनमना ति विसि पस्सतो नमना। सन्नमनाति 
सन्बतो, सुद्ध वा नमना । पणमना ति पच्छतो नमना। इञ्जना दीनि आनमनादीनं वेव- 
चनानि, अधिमत्तानि वा अभिमुखं चल्नादीनि आनमनादयो, मन्दानि इज्ञनादयो । 
पस्सम्भयं कायसङ्खारं ति तथारूपं आनमनादीनं कारणभूतं ओढारिकं कायसङ्खारं 
पस्सम्भेन्तो । तस्मि हि परस्सम्मिते आनमनादयो पि पस्सम्मिता एव होन्ति । 

सन्तं सुखुमं ति यथारूपेहि कायपङ्खरेहि कायस्स अपरिष्फन्दनहेतूहि आनमनादयो न 
होन्ति, तथारूपं दरथाभावतो सन्तं, अनोकारिकताय सुखुमं । पस्सम्भयं कायसङ्घारं ति 
सामञ्जतो एकं कत्वा वदति । अथ वा पुब्बे ओढाखकोारिकं कायसङ्कारं परिप्पस्सम्भेन्तो 
अनुक्कमेन कायस्स अपरि्फन्दनदेुमूते स॒खुमयुखुमतरे उप्पादेत्वा ते पि पटिप्पस्सम्मेत्वा परम- 
खखुमताय कोरिप्पत्ं यं कायसङ्ारं परिप्पर्तम्भेति, तं सन्धाय इुततं “सन्तं सखुमं पस्सम्भयं 
कायसङ्खार' ति। | | 








1 
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स्सतिया च पमावना न होति, आनापानस्सतिसमाधिस्स च पभावना न 
होति, न च नं तं समापत्ति पण्डिता समापञ्जन्ति पि बुद्ुहन्ति पि । 





| 

॥ 
॥ | | च पभावना न होति, अस्सासपस्सासानञ्च पभावना न होति, अनोपोन 
॥ 

| 

| 


॥ | इति किर पस्सम्भयं कायसद्खारं अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी ति 
॥ | सिक्खति । एवं सन्ते वातृपरद्धिया च पमाबना होति, अस्सासपस्सा- 
॥ | ` सानञ्च पभावना होति, आनापानस्सतिया च पभावना होति, आनापान- 
|| | स्सतिसमाधिस्स च पमाधना होति, तञ्च नं समापत्ति पण्डिता समा- 
| |  पज्जन्ति पि बुदुहन्ति पि। यथा कथं विय ! 

॥ | सेय्यथा पि कंसे आकोटिते पठमं ओढारिका सदा पवत्तन्त । 
॥| ओकारिकानं सदानं निमित्तं ॑सुगहितत्ता सुमनसिकतत्ता पधारितत्ता 


~> 


इ 1 ति आदि चोदकवचनं। 7त्थ इती {. पकारत्थे निपातो । किरा ति अरुचिसूचने, एवं 
चे ति अत्थो। अयञ्देत्थ अषिप्यायो--वुत्तप्पकारेन यदि अतिस॒खुमम्पि कायसङ्खारं पस्सम्भेती ति। 
एवं सन्ते ति एवं सति तया वृत्ताकारे रञ्धमाने । वातूषठ्द्धिया ति वातस्स॒ उपलद्धिया । 
च-सदो समच्चयत्थो, अस्सासादिवातारम्मणस्स चित्तस्स पभावना उप्पादना पवत्तना न होति, 
ते च तेन पस्सम्मेतन्बा ति अधिप्यायो । अस्सासपस्साघानक्व भावना ति ओढारिके 
अस्सासपस्सासे भावनाय परिप्पस्म्भेत्वा सुखुमानं तेसं पभावना च न होति, उभयेसं तेसं तेन 
परिप्पस्सम्भेतन्बतो । आनापानस्सतिया ति आनापानारम्मणाय सतिया च पवत्तनं न होति, 
अआनापानानं अभावतो । ततो एव तंसम्पयुत्तस्स आनापा नस्सतिसमाधिस्स च पभावना 

 उप्पादनां पिन दोति। न हि कदाचि आरम्भमणेन विना सारम्मणधम्मा सम्भवन्ति 
नचनंनंति एत्थ तं ति निपातमत्तं। तं त्तं विधानं समापत्ति पण्डितां पञ्जवन्तो न चेव 





॥॥ | समापञ्जन्तिपि ततो > बुद्ठहंतिपी ति योजना । एवं चोदको सन्बेन सन्बं अभावृपनयनं 
॥१। पस्सम्भनन्ति अधिप्यायेन चोदेति । 

| | | | पुन इति किरा ति आदि यथादुत्ताय चोदनाय विसन्जना । तत्थ किरा ति “यदी! ति । 
॥ । एतस्स अत्य निपातो । इति किर सिक्खति, मया वुत्ताकारेन यदि सिक्लती ति अत्थो । एवं 
। | | सन्ते ति एवं पस्सम्भने सति | पभावनोा होती सि यदि पि ओढरिका कायसङ्खारा । 
॥। परिष्यस्सम्भन्ति, सुखुमा पन अत्येवा ति अनुक्कमेन परमसुखुम मवप्पत्तस्सं वसेन निमितुपत्तिया 
| ॥ आनापानस्सतिया, अनापानस्सतिसमाधिस्स च पभावना इ्क्षतेवा ति अधिप्पायो । 
1 र 
॥ | 
॥ | ५ 
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घूपधारितत्ता निरुद्धे पि ओखारिके सदे अथ पच्छा सुखुमका सदा पवत्तन्ति । 
सुखुमकानं सदानं निमित्तं सुम्गहितत्ता सुमनसिकतत्ता घ्रपधारितत्ता निरुदर 
पि सुखमके सदे अथ पच्छा सुखुमसदनिमित्तारम्मणता पि चित्तं पवत्ति, 
एवमेव पठमं ओकारिका अस्सासपस्सासा पवत्तन्ति । ओररिकानं अस्सास 
पस्सासानं निमित्तं सुग्गहितत्ता खुमनसिकतत्ता पधारितत्ता निरुद्धे पि 
ओकारिके अस्सासपस्सासे अथ पच्छा सुखुमका अस्सासपस्सासा पवत्तन्ति । 
सुखुमकानं अस्सासपस्सासानं निमित्तं सुग्गहितत्ता सुमनसिकतत्ता ष्पः 
धारितत्ता निरुद्रे पि सुखुभके अस्सासपस्ससे अथ पच्छा सुखुमअस्सास- 
पस्सासनिमित्तारम्मणता पि चित्तं न ॒बिक्वेपं गच्छति । एवं सन्ते बातूष- 
लद्धिया च पभावना होति, अस्सासपस्सासानश्च पभावना होति, आनापान- 
स्सतिया च पभावना होति, आनापानस्सतिसमाधिस्स च पभावना दति, 
तञ्च नं समापत्ति पण्डिता संमापनज्जन्ति पि बुदृहन्ति पि । 


पस्सम्भयं कायसङ्कारं अस्सासपस्सासा कायो, उपान सति, अनु- 
पस्सना जाणं, कायो उपदानं, नो सति । सति उपदानञ्चेवं सति च, 


--_-_-______-_~_____-_-----__-~_-~__~_ ------------~-----------------------------_ 
----- ~~~ ~~ ~~~ ~~ 


यथा कथं विया ति यथादुत्तविधानं तं कथं विय दन्नं, अत्थि किंञचि तदत्थसम्पटि- 
पादने ओपम्मं ति अधिप्पायो । इदानि ओपम्मं दस्सेतं “सेय्यथा पी तिओआदि वुत्तं । तत्थ 
सेय्यथा पी ति ओपम्भस्ये निपातो । कंसे ति कंसमाजने । निमित्तं ति निमित्तस्स, तेसं 
सदानं पवत्ताकारस्सा ति अत्थो । समिअत्ये हि इदं उपयोगवचनं । सुम्गहितत्ता ति सुहु गहि- 
तत्ता । सुमनसिकतत्ता ति खुं चित्ते ठपितत्ता । सुपध1रितन्ता ति सम्मदेवउपधारितत्ता 
सल्लक्िलितत्ता । सुखुमंका संहा ति अनुरवे आह, ये अप्पका । अप्पत्थो हि अयं क-सदो । 
सुखुमसदनिमित्तारम्मणता पी ति सुखुमो सदो व निमित्तं सखुमसदनिमित्त, तदारम्मण- 
ताय पि। किं वुत्तं होति १ कामं तदा सुखुमा पि सदा निरुद्धा, सद्निमित्तस्स पन सुग्गहितत्ता 
सुखुमतरसदनिमित्तारम्मणमावेना पि चित्तं पवत्ति । आदितो पञ्ाय हिं तस्स तस्स निरुद्धस्स 
सदस्स निमित्तं अविकिखत्तेन चित्तेन उपधारेन्तस्स अनुक्कमेन परियोसाने अतिसुखुमसदनि- 
मित्तम्पि आरभ्मणं कत्वा चित्तं पवत्तते व । चित्तं न विक्खेपं गच्छति तस्मि यथाउ पञ्ठिते 


निमित्ते समाधानसम्भावतो । 
७४ 
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ताय सतिया तेन जाणेन त कायं अनुपस्सति । तेन बुचति काये कायानु- 
पस्सनां सतिपडानभावना' तिः 

अयं तावेत्थ कायानुपस्सनावसेन बुत्तस्स पठमचतुक्कस्स अनुपुन्बपद- 
वण्णना | 

११४. यस्मा पनेत्थ इदमेव चतुक्ॐं आदिकम्मिकस्स कम्महानषसेन 
वुत्तं । इतरानि पन तीणि चतुक्कानि एत्थ पत्तज्जञानस्स वेदनाचित्तधम्मानु- 
पस्सनावसेन वुक्तानि । तस्मा इदं कम्महानं मावेत्वा आनापानचतत्थज्खान- 
पदट्ानाय विपस्सनाय सह पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणितुकामेन आदि. 
कम्मिकेन इरपुत्तेन पुब्ब वृत्तनयेनेव सीरपरिसोधनादीनि सब्बकिचानि 
कत्वा वुत्तप्पकारस्स  आचरियिस्स सन्तिके पञ्चसन्धिक कम्महानं 
उग्गहेतन्वं | 

तत्रिमे पञ्च सन्धयो-उग्गहो, परिपुच्छा, उपदानं, अप्पना, 
लक्खण ति । तत्थ उग्गहो नाम कम्मट्रानस्स उग्गण्डनं । परिपुच्छा नाम 
कम्मट्रानस्स परिपुच्छना । उपडानं नाम कम्मडूानस्स उपदानं । अप्पना 
नाम कम्मद्रानस्स अष्पना। रक्खणं नाम कम्मद्रानस्स ङक्डणं । ^“एवं 
लक्खगमिदं कम्मडानं' ति कम्मट्ानसमावृपधारणं ति वुत्तं होति । 
एवं सन्ते ति आदि बुत्तस्सेवत्थस्स निगमनवसेन उत्तं । तत्थं यस्स सुत्तपदस्स सदधि 
चोदनासोधनाहि अत्थो वुत्तो, तं उद्धरित्वा कायानुपस्सनासतिपह्ानानि विभागतो दस्सेतं 
“पस्सम्भयं'' ति आदि वुत्तं । तं सम्ब बुत्तनयत्ता उत्तानमेव । 

११४. आदिकम्मिकस्स कम्मटानबसेना ति समथकम्मष्वानं सन्धाय वुत्तं । विप- 
स्सन कम्मद्ानं पन॒इतसरचतुक्केयु पि कमते व । एस्था ति पठमचतुक्के । पञ्चसन्धिकं ति 
पञ्चपन्बं, पञ्चमागं ति अत्थो | 

कम्मट्धानस्स उग्गण्हनं ति कम्मह्ानगन्थस्स उग्गण्नं । तदत्थपरिपुच्छ। कम्मट्रा- 
नस्स परिपुच्छना । अथ वा गन्थतो अत्थतो च कम्महानस्स उग्गण्डनं उग्गो । तत्थ 
संसयपरिपुच्छना परिपुच्छा कम्मट्ानस्स उपटानं ति निमित्तपठान, एवं भावनमनुयुञ्ज- 
न्तस्स “एवमिधनिमित्तं उपाती ति उपधारणं, तथा कम्मट्रानप्पना “एवं ्ञानमप्पेती 











१. खु०-^--२१४। 
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११५, एवं पञ्चसन्धिकं कम्मद्रानं उग्गण्हन्तो अत्तना पि न 
किलमति, आचरियम्पि न विहेसेति । तस्मा थोक उदिसपित्वा बहुकालं 
सञ्ज्ञायित्वा एवं पञ्चसन्धिकं कम्मडानं उग्गहेत्वा आचरियस्स सन्तिके वा 
अञ्जत्र वा पञ्चे वुत्तप्यकारे सेनासने वसन्तेन उपच्छिनख दकपलिबोधेन 
कतभत्तकिच्चेन भत्तसम्पदं पटिविनोदेत्वा सुखनिसिन्ेन रतनत्तयगुणानु- 
स्सरणेन चित्तं सम्पहंसेत्वा आचरियुग्गहतो एकपदम्पि असम्पुय्टन्तेन इदं 
आनापानस्सतिकम्महानं मनसिकातव्वं । 

तत्रायं मनसिकारविधि- 


११६. गणना अनुबन्धना फुसना टपना सन्टक्बणा । 
विहना पारिषुद्धि तेसञ्च परटिपस्सना ॥ 
तत्थ गणना ति गणना येव । अनुबन्धना ति अचुवहना | 
फुसना ति फुडहानं । ठपना ति अप्पना । सल्लक्सखणा ति विपस्सना 
विवष््नाति मग्गो। पारिसुद्धी ति षटं । तेसञ्च परिपस्सना ति 
पचवेक्डणा । 
ति। कम्मट्धानस्स छक्खणं ति गणनानुबन्धनाछुसनानं वसेन भावनं उस्सुक्कपेता ठपनाय 
सम्पत्ति, ततो परमि वा सल्लकलणादिवसेन मत्थकप्पत्ती ति कम्मद्वानसभावस्स सल्छक्खणं । 
तेनाह “कम्महानसभावृषधारणं ति वुत्तं होती” ति। 
११५. अत्तना पि न किमति ओधिसो कम्म्ानस्स उग्गण्डनतो । ततो एव 








आचरियम्पि न विदहेसेति धम्माधिकरणम्पिः भावनाय मत्थकं पापनतो । तस्मा ति तं निमित्त 


अत्तनो अकिल्मनअआचरियाविदेसनदेठ । थोक ति थोकं थोकं । उग्गहेतव्बतो उग्गो, सनो 
पि कम्मद्ठानविधि, न पुब्बे उुत्तउग्गदमत्तं । आचरियतो उग्गो आचरियुम्गहो, ततो । एक- 
पदृस्पी ति एककोष्ासम्पि । 

११६. अनुबहना तिः अस्सासपस्सासानं अनुगमनवसेन सतिया निरन्तरं अनुष 
वत्तना । फुसना ति अस्सासपस्सासे गणेन्तस्स गणनं पटिषंहरित्वा ते सतिया अनुबन्धन्तस्स 
यथां अप्पना येति, तथा चित्तं ठपेन्तस् च नासिकम्गादिद्ठानस्स नेसं फुसना । य मा पन 


१ धम्माधिकरणम्पि वा-सी०,स्या०; सारन्थ-टी०-२-२०&-पिट्रं पस्सितव्वं । 
२. अनुगहना ति-क० । 
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तत्थ इमिना आदिकम्मिकेन इरपुत्तेन पठमं गणनाय इदं कम्मट्ानं 
मनसि कातन्वं । गणन्तेन च पश्चननं हेट्ा न उपेतव्बं । दसन्नं उपरि न नेत्वं । 
अन्तरा खण्डं न दस्सेतव्बं । पश्चन्नं हेडा रपेन्तस्स हि सम्बाधे ओकासे 
चिनच्तप्पादो बिफन्दति सम्बाधे बजे सनिरुद्रगोगणो विय । दसन्नम्पि उपरि 
नेन्तस्ख गणननिस्छितको चित्तप्यादो होति । अन्तरा खण्डं दस्सेन्तस्स 
““सिखापत्तं लु खो मे कम्मडानं, नो" ति चित्तं बिकम्पति । तस्मा एते दोसं 
बज्जेत्वा गणेतब्बं | 
गणेन्तेन च पठमं दन्धगणनाय धञ्जमापकगणनाय गणेतन्बं । 
धञ्जमापको हि नारि परेता “एकं! ति वत्वा ओकिरति पुन पृरेन्तो । 
किञ्चि कचवरं दिस्वा तं छडन्तो “एकं एक” ति बदति । एस नयो द ढे 
ति आदीञ्ु । एवमेव इमिना पि अस्सासपस्सासेसु यो उपड्ाति, तं गहेत्वा 
एकं एकं ति आदि कत्वा याब “दस दसा" ति पवत्तमानं पवत्तमानं 


गणनादिवसेन विय फुसनावसेन विसं मनसिकारो नल्थि, फुषफुष्ष्ठाने येव गणनादि कातव्वंति 
दस्सेतं इध फसनागणरं ति दीपेन्तो “फुसनाति फुट्टह्धानं"ति आह । ठपना ति समाधानं । तं 
हि सम्मदेव आरम्मणे चित्तस्स आधानं ठपनं होति । तथा हि समाधि“ चित्तस्स ठिति सण्ठिती" 
तिः निदिष्ठो । समाधिप्पधाना पन अप्पना ति आह्‌ “ठपना ति अप्पना'ति । अनिच्चतादीनं 
सल्लक्लणतो सल्छक्खणा विपस्सना । पवत्ततो, निमित्ततो च बिनिबहनतो बिवटरना नाम 
मग्गो । सकलसंकिलेसपरिप्पस्सद्धिभावतो सन्बसो सुद्धी ति पारिसुद्धिफलं । तेसं ति विवदना- 
पारिस॒द्धीनं । पटिपस्सना ति पटि पटि दस्सनं पेक्लनं । तेनाह “पच्चवेक्खणा" ति । 


खण्डं ति एकं तीणि पञ्चाति एवं गणनाय खण्डनं । ओकासे ति गणनविधि 
सन्धायाह । गणननिस्सितो व न कम्मञ् ननिस्सितो । “सिखाप्पत्तं नु खो” ति इदं चिरतरं 
गणनाय मनसि करोन्तस्स वसेन वुत्तं । सो हि तथा रद्धं अविक्खेपमत्तं निस्वाय एवं मञ्ञेय्य | 
''अस्सासपस्सासेसु यो उपहति तं गदेत्वा” ति इदं अस्सासपस्सासेसु यस्स एको व पठमं 
उपष्ठाति, तं सन्धाय उत्तं । यस्स पन उभो पि उपहन्ति, तेन उभयम्पि गहेत्वा गणेतञ्बं । 
“यो उपट्ातीः ति इमिना च द्वीसु नास।पुटवातेसु यो पाकटतरो उपञ्ठाति, सो गहेतम्बो ति 
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१. अभि ०-१-२० । 
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उपलक्खेत्वा व॒ गणेतञ्बं । तस्सेवं गणयतो निक्खमन्ता च पविसन्ता 
च अस्सासपस्सास्रा पाकडा होन्ति । 
११७, अथानेन तं दन्धगणनं धञ्जमापकगणनं पहाय सीधगणनाय 


गोपालकगणनाय गणेतन्बं । छेको हि गोपालको सक्खरायो उच्छङ्गन 


गहेत्वा रज्जदण्डहत्थो पातो व बजं गन्त्रा गावो पिह्धियं पहरित्वा 
परिषत्थम्भमस्थके निसिनो इारप्पत्त द्वारपत्तं येव गावि एका दे ति सक्खर 
खिपित्वा खिपित्वा गणेति । तियामरत्नि सम्बाधे आओकासे दुक्खं बुत्थ- 
गोगणो निक्खमन्तो निक्खमन्तो अन्जमञ्जं उपनिषंसन्तो वेगेन वेगेन 
पुञ्जपुञ्जो हृत्वा निक्खमति । सो वेगेन, वेगेन “तीणि चत्तारि पञ्च दसा ' 
ति गणेति येव । 

एवं हमस्सा पि पुरिमनयेन गणयतो अस्सासपस्सासा पाक्या हुत्वा 
सीषं सीधं पुनप्पुनं सञ्चरन्ति । ततोनेन पनप्पुनं सञ्चरन्ती ति भत्वा 
अन्तो च बहि च अगहैतवा द्वारप्पत्तं द्वारप्पत्तं येव गरैत्वा “एको ह तीणि 
चारि पञ्च छ, एको द्वे तीणि चन्ारि पञ्च छ सत्त `" प" "अद्र" 
नव ` "दसा" ति सीधं सीधं गणेतन्बमेव । गणनपयिवद्धे हि कम्मडाने गणन- 


बलेनेव वित्तं एकम्गं होति, अरित्तिपत्थम्भनवसेन चण्डसोते नाबादरपनमिव । 








अयमि अत्थो दीपितो ति द्वं । पवत्तमानं पवत्तमानं ति आमेडितवचनेन निरन्तरं 
अस्सासपस्सासानं उपलक्खणं दस्सेति । एवं ति दुत्तप्पकारेन उपलक्खेत्वा वां ति अत्थो । 
पाकटा होन्ति गणनावश्षेन बहिद्धा विक्वेपाभावतो । 

११७. पठिघस्स परिवत्तनंः, तं यत्थ निक्लिपन्ति, सो पल्िघत्थम्भो । तियामरत्ति 
ति अच्चन्तसंयोगे उपयोगवचनं । पुरिमनयेना ति सीघगणनाय, गोपाल्कगणनाया ति अस्थ 
एको दे तीणि चत्तारि पञ्चा ति गणनाविधिदस्सनं । तस्मा अद्धा तिआदीखु पि एकतो 
पट्कायेव पच्चेकं अद्धादीनि पापेतन्ानि । सीघं सीघं गणेतव्वमेव । कस्मा ति तत्य कारणं, 
निदस्सनञ्च दस्सेति “मणनपटिबद्धेदी ति आदिना । तत्थ अरीयति तेन नावा ति अरिक्त, 
पाजनदण्डो । अरित्तेन उपत्थम्भनं अरित्तपत्थम्भनं, तस्स वसेन । 


१. पलिधंसपरिवत्तनं-सी ० । 
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११८. तस्सेवं सीघं सीषं गणयतो कम्मट्रानं निरन्तरं षवच्तं विय 
हुत्वा उपडाति । अथ निरन्तरं पवतच्तती ति जला अन्तो च वहि च वातं 
अपरिग्गहेत्वा पुरिमनयेनेव वेगेन वेगेन गणेतन्वं । अन्तो पविसनवातेन हि 
सद्वि चिच पवेसयतो अभ्भन्तरं बातन्भाहतं मेदपूरितं बिय होति । बहि 
निक्खमनवातेन सद्वि चित्तं नीहरतो बहिद्धा पुथुचारम्मणे चित्तं 
विक्िपति। पुटुषुद्रोकासे पन सतिं खपेत्वा भवेन्तस्तेव भावनां 
सम्पज्जति । तेन वुत्तं-- “अन्तो च बहि च वातं अपरिगगरेतवा पुरिमनयेनेव 
वेगेन वेगेन गणेतर्न्बं'” ति | 

कोवचिरं पनेतं गणेतव्वं ति ? याव विना गणनाय अस्वासपस्सासा- 
रम्मणे सति सन्तति । बहि विसटवितक्कविच्छेदं कत्वा अस्सासपस्सासा- 
रम्मणे सतिसण्ठापनत्थं येव हि गणना ति । 

११९. एवं गणनाय मनसिकत्वा अनुबन्धनाय मनसिकातव्बं | 
अनुबन्धना नाम गणनं परटिसंहरित्वा सतिया निरन्तरं अस्सासपस्सासानं 
अजुगमनं । तश्च खो न आदिमन्छरपरियोसानालुगमनवसेन । 











११८. निप्परियायतो निरन्तरप्पवत्ति नाम॒ ठपनायमेवा ति आह “निरन्तरः प्रवत्तं 


विया" ति । अन्तो पविसन्तं वातं मनसिकरोन्तो अन्तो चित्तं पवेसेति नाम । बहि चित्तनीह- 
रणे पि एसेव नयो । वात्माहतं ति अन्भन्तरगतं वातं बहलं मनसि करोन्तस्स वातेन तं उन 
अन्माहतं विय, मेदेन पूरितं विय च होति, तथा उषह्ठाति । नीहरतो फुषोकासं मुञ्चितवा, 
तथा पन नीहरतो बातस्स गतिसमन्नेसनमुखेन नानारम्मणेसु चित्तं धिधावती ति आह 'पुथुत्ता- 
रम्मणे चित्तं विक्िपतीः ति। 


एतं ति एतं अस्सासपस्सासजातं | 


११९. अनुगमनं ति पवत्तपवत्तानं अस्सासपस्सासानं आरम्मणकरणवसेन सतिया 
अनु भनु पत्तनं अनुगच्छनं । तेनेवाद “तच्च खो न आदिमच्छपरियोसानानुगमनवसेना 
ति । नाभि आदि तत्थ पठमं उप्यज्जनतो । पठमुप्पत्तिवसेन हि इध आदिचिन्ता, न 
उप्पत्तिमत्तवसेन । तथा हिं ते नाभितो पदाय याव नासिकम्गा सम्बत्थ उप्पन्जन्ते व | यत्थ यत्थ च 
उप्पज्जन्ति, तत्थ तत्थेव मिन्जन्ति घम्मानं गमनामावतो । यथापन्चयं पन ॒देसन्तरप्पततियं 


नध पै 
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बहि निक्खमनवातस्स हि नामि आदि, हदयं मञ्खं, नासिकाग्गं 
परियोसानं । अन्मन्तरं पविसनवातस्स नासिकम्गं आदि, हदयं मञ्ज, नामि 
` परियोसानं | तञ्चस्स अजुगच्छतो विक्खेपगतं चित्तं सारद्वाय चेव होति 
इञ्जनाय च । यथाह--“अस्पासादिमज्क्षपरियोसानं सतिया अनुगच्छतो 
अज्छन्तं विक्सेपगतेन चित्तेन कायो पि चित्तम्पि सारदा च होन्ति इञ्जिता 
च फएन्दिता च । पस्पासादिमञ्कछ्चपरियोसानं सतिया अनुगच्छतो बहिद्धा 
विक्वेपगतेन चिरेन कायो पि चित्तंपि सारद्वाच होन्ति इञ्जिताच 
फन्दिता चा तिः । तस्मा अनुबन्धनाय मनसिकरोन्तेन आदिमञ्ख- 
परियोसानवसेन न मनसिकातव्बं । अपि च खो फुसनावसेन च उपनावसेन 
च मनसिकातब्बं | 


गतिसमञ्जञा । हदयं मञ्चं ति ददथसमीपं तस्स उपरिभागो मनं । नासिकग्गं ` परियोसानं 
ति नासिकट्ानं तस्स परियोसानं अस्सास पस्साससमञ्जाय तदवधिभावतो | तथा हेते 
“"चित्तसमुद्ाना” ति वुत्ता, न च विद्धा चित्तसमुषठानानं सम्भवो अत्थि । तेनाह “अन्मन्तरं 
पविसनवातस्स ना सिकमग्गं आदी?ति । पविसननिक्लमनपरियायो पन तंसदि सवसेन वुत्तो ति 
वेदितन्बो । विक्खेपगतं ति विक्खेपं उपगतं, विक्ित्तं असमाहितं ति अत्थो । सारद्धाया 
ति सदरथभावाय । इन्जनाया ति कम्मह्ानमनसिकारस्स चर्नाय । 
विक्खेपगतेन चित्तना ति हेतुम्हि करणवचनं, इत्थम्भूतलक्छणे वा । सारद्धा ति 
सदरथा । इञ्जिता ति इञ्जनका चल्नका । तथा फन्दिता । 
आदिमञ्छपरियोसानवसेना ति आदिमज्कपरयोसानानुगमनवसेन न मनसि कात- 
न्वं ति सम्बन्धो । “अनुबन्धनाय मनसि करोन्तेन फुसनावसेन च ठपनावसेन च मनसि 
कातन्र”ति येनाधिप्पायेन दुतं, तं विवरितं “गणनानुबन्धनावसेन विया? ति आदिमाह । 
तत्थ विसं मनसिकारो नत्थी ति गणनाय, अनुबन्धनाय च विना यथाक्कमं केवलं फुसना- 
वसेन ठउपनावसेन च कम्मञछानमनसिकारो नस्थि । ननु फुसनाय विनां ठपनाय विय, फुसनाय 
विना गणनाय पि मनसिकायो नस्थि येव १ यदि पि नस्थि, गणना पन यथा कम्मञ्चानमनसिका- 
रस्स भूलभावतो पधानभावेन गदहेतम्बा, एवं अनुबन्धना ठपनाय, ताय विना ठपनाय अस 


१. खु०-५-१९३ । २, नासिका-सी०, स्या०। 
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गणनानुबन्धनावसेन विय हि फुसनाठपनावसेन बिसं मनसिकारो 
नस्थि । फुदटफुडदाने येव ॒पने गणेन्तो गणनाय च फुसनाय च मनसि 
करोति । तत्थेव गणनं पटिसंहरित्वा ते सतिया अलुबन्धन्तो, अप्पनाबसेन 
च्‌ चित्तं ठपेन्तो, असुबन्धनाय च फुसनाय च ठपनाय च मनसिकरोती ति 
वु चति । स्वायमत्थो अडकथासु वुत्तपङ्ककदोवारिङकूपमाहि, पटिसम्मिदायं 
बुत्तककचूपमाय च वेदितव्बो । 

१२०. तत्रायं पङ्कोपमा-सेय्यथा पि पङ्को दोलाय कीकतं 
मातापुत्तानं दों खिपित्वा तस्येव दोलाथम्भमूरे निसिन्नो कमेन आगच्छ- 
न्तस्स च गच्छन्तस्स च दोला फलकस्स उमो कोटियो मञ्खञ्च पस्सति, न 
च॒ उभोकोरिमज्जानं दस्सनत्थं व्यावटो होति। एवमेवायं भिक्खु 








म्भवतो । तस्मा सति पि फुस्सनाय नानन्तरिकिभावे* गणनानुबन्धना एव मृलभावतो पघानभावेन 


गहेत्वा इतरासं तदभावं दस्सेन्तो आह “गणनानुबन्धनावसेन विय हि फसनाठपनावसेन 
विं मनसिकारो नत्थी” ति } यदि एवं ता कस्मा उदेसे विसं गदिता ति आह “'फुष्छहाने 
येवा? ति आदि । तत्थ “फृटफडटह्वानेयेव गणेन्तो” ति इमिना गणनाय फुसना अङ्गति 
दस्सेति । तेनाह “गणनाय च फसनाय च मनसिकरोतीति । तत्थे वा ति फुषटफुषट्ाने येव । 
ते ति अस्सासपस्सासे | सतिया अनुबन्धन्तो ति गणनावी्थि अनुगन्त्वा सतिया निबन्धन्तो 
फुदोकासे येव ते निरन्तरं उपधरिन्तो ति अत्थो । अप्पनावसेन चित्तं ठपेन्तो ति यथा 
अप्पना होति, एवं यथा उपहते निमित्ते चित्तं ठपेन्तो समाददन्तो । अनुबन्धनाय चाति 
आदीसु अनुबन्धनाय च फुसनाय च ठपनाय च मनसि करोती ति बुच्चती ति योजना । स्वाय- 
मदथो ति रवां '“पुठफुद्ाने यैव गणेन्तो, तेव्येवं गणनं पटिसंहरित्वा ते सतिया अनुबन्धन्तो ` 
ति च वुत्तो, सो अयमत्थो । या अच्चन्ताय न मिनोति न विनिच्छिनाति, सामानस्स समीपे 
ति उपमा यथा “गोणो विय गवयो” ति । 

१२०. पङ्को ति पीठसप्पी । दोला पेखोलोऽ । कौच्छतं ति कीढन्तानं । मातापुत्तानं- 
ति अत्तनो भरियाय पुत्तस्स च । उभो कोटियो ति आगच्छन्तस्स पुरिभकोटि, ` गच्छन्तस्स 


१. नान्तरियकभावे-- सी ०; नानन्तरियकभावे-स्या० । २. अनुबन्धन्तो- सी ०, स्या०। 
३. पेलोसो-सी ०, स्या०; प्रे्धेलो-सक्करतः; पोखेपौ -क० । 
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सतिवसेन उपनिषन्धनथम्भमूरे उतवा अस्सासपस्षासदोलं खिपिखा तत्थेव 
निमित्ते सतिया निसीदन्तो कमेन आगच्छन्तानञ्च गच्छन्तानञ्च फुडड़ने 
अस्सासपस्सासान आदिमनज्ज्रपरियोसानं सतिया अनुगच्छन्तो तत्थ च 
चित्तं ठपेन्तो पस्सति, न च तेसं दस्सनत्थं व्यावटो होति। अयं पङ्कगोपमा । 

१२१. अयं पनं दोवारिकूपमा-सेय्यथा पि दोवारिको नगरस्स 
अन्तो च बहि च “को स्वं? ङतो वा आगतो? कहिं वा गच्छसि किंवा 
ते हत्थे” ति न बीमंसति । न हि तस्ते भारा, दारप्प॑त्तं दवारष्पत्तं येव 
पन वीम॑सति, एवमेव इमस्स भिक्खुनो अन्तोपविदरवाता च वहिनिक्खन्त- 
बाता च न भारा होन्ति, दारप्त्ता दारप्पत्ता येव भारा ति । अयं 
दोवारिक्षमा । 


१२२. ककचूपमा पन आदितो पडाय एवं वेदितव्या । बुत्तं हेतं- 
“निमित्तं अस्सासपस्सासा अनारम्मणमेकचित्तस्स । 
अजानतो च तयो धम्मे भावना चुपलम्भति॥ 
निमित्तं अस्तासपस्सासा अनारम्मणमेकचित्तस्पं । 
जानतो च तयो धम्मे भावना उपलन्मती"" ति॥ 





पच्छिमकोटिं ति दवे पि कोयो । मञ्छयं ति दोलाफलकस्से व मज्जं । उपनिवन्धथम्भो विया ति 
उपनिवन्धनथम्भो, नासिके, मुखनिमित्तं वा, तस्स मूरे समीपे ठत्वा । कथं ठत्वा १ सतिया 
वसेन | सतिञहि तत्थ सूपहितं करोन्तो योगावचरो तत्थ ठितो नाम ह्येति, अवयवधम्मेन समुदाय- 
स्स अपदिसितन्बतो । निमित्ते ति नासिकग्गादिनिमित्ते। स्तिया निसीदन्तो ति सतिवसेन 
निसौदन्तो । “सतिच्ि तस्था” ति आदिना ठाने विय वत्तम्बं । तत्था ति एषफुढाने । 
१२१. ते ति नगरस्स अन्तोबदिगता मनुस्सा, तेसं सङ्गहा च हत्थगता | 
१२२. आदितो पट्वाया ति उपमेय्यत्थदस्सनतो प्ठाय । गाथायं निमित्तं ति उप- 
निबन्धनानिमित्तं । अनारम्मणमेकचित्तस्सा ति एकस्स ॒चित्तस्स न आरम्भणं, आरम्मणं 
न हन्ती ति अत्थो । अजानतो च तथो धम्मे ति निमित्तं अस्सासो पस्सासो ति इमे तयो 
धम्मे आरम्मणकरणवसेन अविन्दन्तस्स । च-सदो व्यतिरेके । भावना ति अनापानस्सति- 
७५ | 
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“कथं इमे तयो धम्मा एकचित्तस्ल आरम्मणा न होन्ति, न चिमे 
तयो धम्मा अविदितां होन्ति, न च विक्खेपं गच्छति, पधानश्च पञ्जायति, 
पयोगञ्च साधेति, विसेसमधिगच्छति? सेय्यथा पि स्क्खो समे भूमिभागे 
निक्खित्तो, तमेनं पुरिसो ककचेन छिन्देथ्य । रुक्खे फुडककचदन्तानं बसेन 
पुरिसस्स सति उपट्िता होति, न आगते बा गते बा ककचदन्ते मनसि- 
करोति, न आगता वा गता वा ककचदन्ता अविदिता होन्ति, पधानञ्च पञ्ञा- 
यति, पयोगञ्च साघेति, विसेसमधिगच्छति । यथा रुक्खो समे भूमिभागे 
निक्तो, एवं उपनिबन्धनानिमित्तं । यथा ककचदन्ता, एवं अस्सास- 
पस्सासा । यथा सक्खे फुटुककचदन्तानं वसेन पुरिसस्स सति उपदट्टिता 
होति, न आगते वा गते वा ककचदन्ते मनसि करोति, न आगता वां 











समाधिभावना । नुपलब्भती ति न उपकम्भति न सिज्क्षती ति अयं चोदनांगाथाय अत्थो, 
दुतिया पन परिदहारगाथा सुविजञ्ञेय्या व । | 


कथं ति तासं अत्थं विवरितुं कथेतुकम्यतापुच्छा । इमे तयो धम्मा ति आदीसु पदयोज- 
नाय सदधि अयमत्थनिदेसो - इमे निमित्तादयो तयो धम्मा एकचित्तस्स कथं आरम्मणं न होन्ति, 
तथापिनचिमेन च इमे तयो धम्मा अविदित! होन्ति, कथंन च होन्ति अविदिता १ तेसञ्ि 
अविदितत्ते चित्तञ्च कथं विक्खेपं न गच्छति, पधानञ्च भावनानाय निप्फादकं वीरियञ्च कथं 
पञ्जायति, नीवरणानं विक्खम्भकं सम्मदेव समाधानवहं भावनातुयोगसङ्खातं पयोगञ्च यागी 
कथं साषेति, उपरूपरि लोकिंयजोकुत्तरञ्च विसेसं कथमधिगच्छतो ति । 


इदानि तमत्थं क धूपमाय साघेतु “सेय्यथा पी" ति आदि वुत्तं । भूमिभागस्स विसमताय 
चञ्चङे रुक्खे केदनकिरिया न सुकरा सिया, तथा च सति ककचदन्तगति दुज्विञ्जेय्या ति आह 
“समे भूमिभागे" ति । ककचेना ति खुदकेन खरपत्तेन । तेनाह “पुरिसो ति । फुट्ककचद्‌- 
न्तानं ति फुफुहकचदन्तानं वसेन । तेन ककचदन्तेहि फुटफुषट्ाने येव पुरिसस्स सतिया उपञ्ठानं 
दस्सेति । तेनाह “न आगते वा गते वा ककचदन्ते मनसि करोती” ति । ककचस्स आकट- 
नकाठे पुरिसाभिमुखं पवत्ता भागता । पेल्छनकाठे ततो विगता “गता ति वुत्ता । न च आगता 
वा गता वा ककचदन्ता अविदिता होन्ति सम्बत्थ सतिया उपद्ितत्ता छिन्दितब्बहानं अफु- 
सित्वा॒गच्छन्तानं, अआगच्छन्तानञ्च ककचदन्तानं अभावतो । पधानं ति सक्खस्स 
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गता वा ककचदन्ता अविदिता होन्ति, पधानञ्च पञ्जायति, पयोगञ्च 
साघेति, विसेसमधिगच्छति, एवमेव भिक्खु नासिकमे वा युखनिमित्ते वा 
सतिं उपद्रपेत्वा निसिन्नो होति, न आगते वा गते बा अस्पासपस्सासे मनसि 
करोति, न आगता वा गता वा अस्सासपस्सासा अविदिता होन्ति, पधा- 
नञ्च पञ्जायति, पयोगञ्च साधेति बिसेसमधिगच्छति । 

पधानं ति कतमं पधानं ? आरद्धवीरियस्स कायो पि चित्तम्पि 
कम्मनियं होति, इदं पधानं । कतमो पयोगो १ आरद्धवीरियस्स उपविकलेसा 
पहीयन्ति, वितक्का बूपसमन्ति, अयं पयोगो । कतमो विसेसो १ आरद्ध- 


छेदनवीरियं । पयोगं ति तस्सेव छेदनकिरियं । विसेसं ति अनेकभावापादनं, तेन च 


साघेत्बं पयोजनविसेसं | 


यथा रकषखो ति आदि उपमासंसन्दनं । उपनिबन्धति आरम्मणे चित्तं एताया ति 
सति उपनिबन्धना नाम, तस्सा अस्सासपस्सासानं सल्लक्वणस्स निमितं ति उपनिवन्धनां 
निमित्तं, नासिकग्गं मुखनिमित्तं वा । एवमेवा ति यथा पि सो पुरिसो ककचेन सक्खं छिन्दन्तो 
सागतगते ककचदन्ते अमनसिकरोन्तो पि फुषठफुडृषठाने येव सतिया उपहपनेन आगतगते ककचदन्ते 
जानाति, सत्तपदश्च भविर-्चन्तो अत्थभिच्चं साघेति, एवमेव । नासिकमगो मुखनिमित्ते ति 
दीधनासिको नासिकम्गे इतरो मुखं दसनंः निमीयति छादीयति एतेना ति भुखनिमित्तं ति 
लद्धनामे उत्तरो । 


इदं पधानं ति येन वीरियारम्मेन आरद्ववीरियस्स योगिनो कायो पि चित्तमपि कम्म 
नियं भावनाकम्मक्खमं भावनाकम्मयोगगं होति, इदं वीरियं पधानं ति एलेन देत दस्सेति। 
उपक्किङेसा पदीयन्ती ति चित्तस्स उपक्किलेसभूतानि नीवरणानि विक्खम्भनवसेन 
पीयन्ति । वितक्घावूपसमन्ती ति तेतो एव कामवितक्कादयो मिच्छावितक्का उपसमं 
गच्छन्ति, नीवरणप्पहानेन वा पठमन्क्षानाधिगमं दस्सेत्वा वितक्कवृपसमापदेसेन दुतिय- 
जञादीनमधिगममाह । अयं पयोगो ति अयं क्षानाधिगमस्स हेतुभूतो कम्महानानुयोगो पयोगो । 
संयोजना पहीयन्ती ति दस पि संयोजनानि मग्गपटिपायिया समुच्छेदवसेन पीयन्ति । 
अनुसया व्यन्त होन्ती ति तथा सत्त पि अनुसया अनुप्पत्तिधम्मतापादनेन भङ्गमत्तस्स पि 








१-आस्सं-सी ०; असनं-स्या०, क० । 
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तीरियस्स संयोजना पीयन्ति, अनु सया व्यन्त होन्ति, अयं विसो । एवं 
इमे तयो ध्मा एकचितस्स आगरम्मणा न होन्ति, न चिमे तयो धम्मा 
अ विदिता होन्ति, न च चित्तं विक्खेषं गच्छति, पधानञ्च पञ्जायति, पयो- 
गञ्च साधेति, विसेसमधिगच्छति । 
आनापानसति यस्स परिपुण्णा सुभाविता। 
अनुपुब्बं परिचिता यथा बद्धेन देसिता। 
सो इमं लोक पभासेति अन्भा शरत्तो ब चन्दिमा'" ति ॥ 
अयं ककंचुपमा । इध ॒पनस्स आगतागतवसेन मनसिकारमत्तमेव 
पयोजनं ति वेदितव्बं । 
१२३. इदं कम्महानं मनसिकरोतो कस्सचि च चिरेनेव निमित्तञ्च 
उप्ज्जति, अवसेसञ्चानङ्गपटिमण्डिता अप्पनासङ्काता उपना च सम्पज्जति 





अनवसेसतो विगतन्ता होन्ति | एत्थ च संयोजनप्यहानें नाम अनुसयनियोषेनेव होति, पहीनेषु 


च संयोजनेसु अनुसयानं छेसो पि न भविस्सती ति च रस्सनत्थं “संयोजना पीयन्ति अनु सया 
व्यन्ती होन्ती” ति वुत्तं । अयं विसेसो ति इमं समाधिं निस्साय अनुक्कमेन रुग्भमानो 
अयं संयोजनप्पहानादिको इमस्स समाधिस्स विसेसो ति अत्थो । 

यस्ा ति येन | अनुपुञ्बं ति अनुक्कमेन । परिचिता ति परिचिण्णा। अयं 
हेत्य सङ्खेपत्थो-आनापानस्सति यथा बुद्धेन भगवता देसिता, तथेव येन दीधरस्सपजाननादि- 
विधिना अनुपुब्बं परिचिता स्ट, भाविता, ततो एव परिषुण्णा सोढसन्नं वल्थूनं पारिपूरिया 
सन्बसो पण्णा । सो भिक्ु हमं अत्तनो खन्धादिलोकं पञ्जोमासेन पमासेति । यथा किं अन्भा 
यत्तो व॒चन्दिमा अगभ्युषक्किञेसविमुत्तो चन्दिमा तारकराजा विया ति । 

इधा ति ककचूपमायं । अस्सा ति योगिनो । इधा ति वा इमस्मि ठने | अस्साति 
उषमाभूतस्स ककचस्स । आगतगतवसेन यथा तस्स पुरिसस्स अमनसिकारो, एवं अस्सास- 
पस्सासानं आगतगतवसेन अमनसिकारमत्तमेव पयोजनं । 

१२३. निमित्तं ति पटिभागनिमित्ं । अवसेसश्चानङ्गपटिमण्डिता ति अप्पनावितक्छादि- 


१. खु०-५- १९९ । 
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कस्सचि पन गणनावसेनेव मनसिकारकारतो पथति, `अनुक्कमतो 
ओरारिकभस्सासपस्सासनिरोधवसेन कायदरथे वृषसन्ते कायो पि चित्तं पि 
लहुकं होति, सरीरं आकासे रद्घनाकारप्पं विय होति यथा सारद्धकायस्स 
मञ्चे बा पीठे वा निसीदतो मञ्चपीटं ओनमति, विक्रूजति, पचत्थरणं बि 
गण्डाति । असारद्रकायस्स पन निसीदतो नेव मश्चपीटं ओनमति, न 
विकूजति, पचचत्थरणं बलिं गण्हाति, तूरपिचुपू रितं बिय मञ्चपीटं होति । 
कस्मा १ यस्मा असारद्धो कायो रहुको होति । एवमव गणनावसंन सनास- 
कारकारतो पुति अनुक्कमतो ओकारिकअस्सासपस्सास्षनिरोधवसेन काय- 


दर्थे वूपसन्ते कायो पि चित्तम्पि लहुकं होति, सरीरं आकापसे रद्गना- 


कारप्पत्तं विय होति । 
तस्व ओमार्कि अस्सासपस्सासे निरुद्धे युखमस्सासपस्सासनिभित्ता- 


रम्मणं चिं पवत्ति । तस्मिम्पि निरुद्धे अपरापरं ततो खखुमतरं निमित्ता- 
रम्भरणं पवत्तति यब । 

कथं १ यथा पुरिषो महतिथा लोहसराकाय कसथालं आकोरेय्य, 
एकप्पहारेन महासदो उप्पज्जेय तस्स ओगरिकसदारम्मणं चित्तं पवत्तेय्य । 


अवसेस्चानङ्गपयिमण्डिता ति बदन्ति, विचारादी ति पन वत्तभ्बं निप्परियायेन वितक्कस्स 


अष्पनाभावतो } सो हि पियं “८अप्पना व्यप्पना” तिः निदो, तंसम्पयोगतो वा यस्मा ज्ञानं 
''अप्पना" ति अघकथावोहासो, ्चानङ्गेख॒ च समाधि पधानं, तस्मा तं “अप्पनाः ति दस्सेन्तो 
“अवसेसन्चानङ्गपटिमण्डिता अप्पनासद्काता ठपना च सम्पञ्जीती' ति आह । कस्सचि 
पन गणनावसेनेव मनसिकारकारतो पुती ति एत्थ “ अनुक्कमतो `` प० -लङ्घना- 


कारषप्पत्तं विय होती" ति एत्तको गन्थो परिदहीनो | 
सारद्रकायस्स कस्सचि पुग्गलस्स । ओनमति पद्टिकादीनं " परम्बनेन । विक्रूजती 


ति सदं करोति । गत्तानिसदकप्परादीनं“ सन्धि्ठानेसु वि गण्हाति तत्थ तत्थ वर्तिं होति । 
कस्म। १ यस्मा सारद्धकाधो गस्को दोती ति कायदरथवूपसमेन सदधि सिज्ज्षमानो ओढारिकि- 
श्रस्सासपस्सासनिसोधो ब्यतिरेकमुखेन तस्स साधनं विय वुत्तो । ओश्ारिकञअस्सासपस्सास 





१-१. से° पोत्थके अयं पाठो न दिस्सति । र२-विचारादीनी ति-सौ०। 
३२-अभि०-१-१९ । ४--पारिका दिनं-स्या०,) कण । 
५--गत्तने्तकप्परादी नं-सी ०; वत्तनेत्थ कुप्पलादीनं-स्या०। 
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निरुद्रे ओरारिके सदे अथ पच्छा सुखुमसदनिमिक्तारम्मणं, तसिमिम्पि निरुद् 
अपरापरं ततो सुखुमतरं सखु मतरं सदनिभित्तारम्मणं पवत्ततेब, एव 
ति वेदितवब्बं । बुत्तम्पि चेतं--^सेय्यथा पि कंसे आकोरिते ति 
वित्थारो । 

१२४, यथा हि अज्ञानि कम्महानानि उपरूपरि विभूतानि होन्ति, 
न तथा इदं । इदं पन उपरूपरि भवेन्तस्स सुखुमत्तं गच्छति, उपडानम्पि 
न उपगच्छति । एवं अनुपट्हन्ते पन तस्मि तेन भिक्खुना उडायासना 
चम्मखण्डं पप्फोटेत्वा न गन्तन्बं । किं कातब्बं १ “आचरियं पुच्छिस्सामी ' 
ति वा, “नं दानि मे कम्मटानं" ति वान बुद्ातव्बं । इरियापथं बिको- 
पेत्वा गच्छतो हि कम्मदरानं नवनवमेब होति । तस्मा यथा निसिनेनेव 
देसतो आहरितन्बं । 


निरोधवसेना ति अन्वयवसेन तदत्थसाधनं । तत्थ कायद्रथे वृपसन्ते ति चित्तजरूपानं 
रहुुदुकम्मञ्जभावेन यो सेसतिसन्तति रूपानम्पि ल्हुभादिभावो, सो इध कायस्स लहुभावो ति 
अधिष्पेतो । स्वायं यस्मा चित्तस्स लहु आदिभावेन विना नत्थि, तस्मा वुत्तं “कायो पि 
चित्तम्पि रहुकं होती" ति । ओक्रारिके अस्सासपस्सासे निरुद्धं ति आदि देषा इत्तनयम्ि 
विचेतन्बाकारप्पत्तस्स कायसङ्खरस्स विचयनविधि दस्सेतं आनीतं । 

१२४. उपरुपरि विभूतानी ति भावनाबकेन उद्धं उद्धं पाकटानि होन्ति । देसतो ति 
पकतिया फुसनदेसतो, पुञ्बे अत्तना फुसनवसेन उपधारितक्षानतो । 

““कत्थ नत्थी ति ठानवसेन, “कस्स नत्थी' ति पुग्गल्वसेन वीमंसियमानमत्थं 
एजज्ज्लं कत्वा विभावेतं “अन्तोमाव॒कुच्छियं'" ति आदि उुत्तं । तत्थ यथा उदके निमुग्गस्स 
पुग्गलस्स निरुद्धोकासताय अस्सासपस्ससा न पवत्तन्ति, एवं अन्तोमावकु च्छियं । यथा मत नं 
समुद्णापकचित्तामावतो, एवं असञ्जीभूतानं मुच्छापरेतानं, असन्जीमु वा जातान, तथा निरोध- 
समापननानं । चतुत्थज्ज्ञानसषमापन्नानं पन धम्मतावसेनेव नेसं अनुप्पजनं, तथा रूपारूपभवस- 
मङ्गीनं । केचि पन “अनुपुन्बतो सुखुमभावप्पत्तिया चतुत्थज्ज्ञानसमापन्नस्स, रूपभवे रूपानं 
मवज्गस्स च सखुमभावतो रूपभवसमङ्गीनं नत्थी" तिं कारणं वदन्तिः । अत्थि येव ते 


------~ 


१. खु०-५-२१५ । २--युश्ुमभावप्पत्तिया ति कारणे वदन्ति-सी०। 
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तत्रायं आहरणूपायो- तेन हि भिक्खुना कम्महानस्स अनुपटानभावं 
मत्वा इति पटिसञ्चिक्खितव्बं, इमे अस्तासपस्सासा नाम कत्थ अत्थि, 
कत्थ नस्थि, कस्स वा अत्थि, कस्स वा नत्थी ति ? अथेवं परटिसञ्चिक्डता 
इमे अन्तोमातुड्च्छियं नत्थि, उदके निष्ुग्गानं नत्थि, तथा असञ्जीभूतानं, 
मतान, चतुत्थनज्ञानसमापन्नानं, रूपारूपभवसमङ्गीनं, निरोधसमापन्नानं ति 
भत्वा एव अत्तना ब अत्ता पटिचोदेतन्मो “नु त्वं पण्डित नेव मातुङुच्छि 
गतो, न उदके . निघुग्गो, न असञ्जीभूतो, न मतो, न ॒चतुत्थन्ज्ञानसमा- 
पन्नो, न रूपारूपभवसमङ्गी, न निरोधसमापन्नो । अस्थि येव ते अस्सास- 
पस्सासा, मन्दपञ्जताय पन परिगगहेतं न सक्कोसी'' ति। अथानेन 
पकतिफुडवसेन चित्तं टपेत्वा मनसिकारो पवत्तेतव्वो । 
इमे हि दीघनासिकस्स नासापुट षडेन्ता पवत्तन्ति । रस्सनासिकस्स 
उत्तरो । तस्मानेन इमं नाम॒ ठानं डन्ती ति निमित्तं ठपेतव्बं । इममेव 
हि अत्थवसं पिच वुत्तं भगवता-“नाहं भिक्खवे यृदसतिस्स असम्प- 
जानस्स आनापानस्सतिभावनं वदामी" ति । 
१२५, कश्चापि हि यं किञ्चि कम्मद्रानं सतस्स सम्पजानस्सेव 


 अस्सासपस्सासा परियेसती तिर अधिप्पयो, यथदुत्तसक्तहानविनिसृत्त स्स अस्सासपस्सासानं 
अनुप्पजनहानस्स अभावतो । पकतिपुद्रवसेना ति पकतिया फुसनद्ानवसेन । निमित्तं 
ठपेतज्बं ति सतिया तत्थ तत्थ सुखप्पवत्तनत्थं यिरतरसज्ञाननं पवत्तेतब्बं । यिरसञ्जापदद्धाना 
हिं सति । इममेवा ति इमं एव अनुपठदन्तस्स कायसङ्खारस्स कण्टकुद्ठापननयेनः उपट्ापन- 
विधिमेव । अत्थवसं ति देतु । अत्थो ति हि फलं, सो यस्स वघेन पवत्ति, सो अत्थवसो ति । 
म्॒स्सतिस्सा ति विनहस्सतिस्स । असम्पजानस्सा ति सम्पजञ्जरदहितस्स, भवेन्तस्स 
अनुक्रमेन अनुपषदन्ते अस्सासपस्सासे वीमंसित्वा “इमे ते” ति उपधारेठं, सम्मदेव पजानि 
तञ्च समत्थाहि सतिपञ्जाहि विरदितस्सा ति अधिष्पायो | 
१२५. इतो अब्जं कम्महानं गरुकं ति भारियं । सा चस्स गरुकता भावनाय 

१-म ०-३२-१४७; सं०-४-२८७ । 

२--परिसेसतो ति-सी०; पारितिसतो ति-सारत्थ-री ०-२--२१७। 

३२--कन्दुकुटूा पननयेन-सी ०; कन्दवु्रापननयेन-स्या० । 
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| 

आनापानस्सतिकम्मदवानं गरुकं गरुकमायनं बुद्धपच्चेकबुद्वुद्पृतानं महाः । 
पुरिसानं येव मनसिकारभूमिभूतं, न वेव इत्तर, न इत्तरसत्तसमासे वितं । 
यथा यथा मनसि करीयति, तथा तथा सन्तश्च होति सुखुमथ्च । तस्मा 
एत्थ बलवती सति च पञ्जा च इच्छितन्बा । 

यथा हि महसाटकस्सः तुञकरणकाले सुचि पि सुखमा इच्छितन्वा । 
छूचिपासवेधनम्पि ततो सुखुमतरं, एवमेव मडसाटकसदिसस्स इमस्स 
कम्महानस्स भावरनाकाले दचिपटिमागा सति पि सचिपासवेधनपटिभगा 
तंसम्पयुत्ता ञ्जा पि वलवती इच्छितब्वा । ताहि च पन सतिषज्ञ।हि 
समन्नागतेन भिक्खना न ते अस्सासषस्सासा अन्जत्र पकतिफुटोकासा 
परियेसितब्बा । 
यथा षन कस्सको कसि कसित्वा बीवहे ु्ित्वा गोचरशखे कत्वा 

छायाय निसिन्नो विस्समेय्य अथस्छ ते बलीवदा वेशेन अटव्िं पविसेय्ुं । 
यो होति छेको कस्सको, सो पुन ते गदेत्वा योजेतुकामो न तेसं अलुपदं 
गन्तवा अटि आदिण्डति, अथ खो रस्मिश्च पतोदश्च गहेत्वा उजकमेव 
तेसं निषातनतित्थं गन्तवा निसीदति वां निप्जति वा। अथ ते गोणे 
दिवसभागं चरित्वा निपातनतित्थं ओतरित्वा न्दत्वा च पिवित्वा च पच्चुत्त- 
रित्वा ति दिवा रस्मिया बन्धित्वा पतोदेन विन्डन्तो अनेत्वा यंजेतवा 
पुन कम्मं करोति, एवमेव तेन भिक्खुना न ते अस्सासपस्सासा अञ्जत्र 
पकतिफुदटोकासा परियेसितव्वा । सतिरस्मिं पन पञ्जापतोदश्च गहैत्वा 
पकतिषुद्टोकासे चित्तं ठपेत्वा मनसिकारो पवत्ततन्बो । एवं दिस्स मनसि- 
करोतो न चिरस्येव ते उपहन्ति, निषातनतिस्थे विय. गोणा । ततोनेन 
सुदुक्करभावेना ति आह “गरुकभाव्रनं ति । उषरूपरि ` सन्तसुखुममावप्पत्तितो तो “वलवती 
सविसदा सूरा च सतिपञ्जा च इच्छितन्बा ` ति वत्वा सुखुमस्स नाम अरर साघनेना पि 
सुखुमेनेव भवितन्बं ति दस्सेठं “यथा ही" ति आदि उुत्तं। इदानि अनुपट्हन्तान अस्सास- 
पस्सासानं परिथेसनुपायं दस्सेन्तो “ताहि च पना” ति आदिमाई । तस्थ गोचरमुखे ति 


गोचरामिमुखे । अनुपदं ति पदानुपदं । चरित्वा ति गोचरं गदेत्वा । तस्मि येव ठानेति 
` ई प्टसाटकस्स-स्ी° । 
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सतिरस्मिया बन्धित्वा तस्मि येव ठाने योजेस्वा पञ्जापतोदेन विज्छन्तेन 
पुनप्पुनं कम्महानं अनुयु ञ्जितन्बं । 

१२६. तस्सेवमयुयुञ्न्तो न चिरस्सेव- निमित्तं उपट्वाति । तं पनेतं न 
सन्बेसं एकसदिसं होति । अपि च खो कस्सचि सुखसम्फस्सं उप्पादयमानो 
तूरुपिचु विय कष्पासपिचु विय वातधारा विय च उपट्राती ति 
एकच्चे श्राह । 

१२७, अयं पन अहकथासु विनिच्छयः-इदं हि कस्सचि तारकसूपं 
विय मणिगुलिका विय इत्तागुलिका विय च, कस्सचि खरसम्फस्सं हृत्वा 
कप्पसटि विय दारुसारघचि विय च, कस्सचि दीधपामङ्गसुत्त विय ङसुम- 
दामं विय धूमसिखा विय च, कस्सचि वित्थतं मक्कटसुत्त विय वलाहकः 
पटलं विय ॒पदुमपृष्फं विय रथचक्ं विय चन्दमण्डलं विय घ्रूरियमण्डलं 
विय च उपडाति । 

तश्च पनेत-यथा सम्बहुलेख भिक्लूसु सुत्तन्तं सनज्ज्ञायित्वा निसि- 
न्ेसु एकेन भिक्ख॒ना “तुम्हाकं कीदिसं हुत्वा इदं सुत्तं उपह्नाती" ति वुत्त 
एको ““मय्हं महती पव्बतेय्या नदी बिय हुत्वा उपाती" ति आह । अपरो 
““मय्हं एका वनराजि विय” । अज्जो “म्ह एको सीतच्छायो सखासम्पन्नो 
फलमारभरितस्क्खो विया" ति । तेसं हि तं एकमेव सुत्तं सञ्जानानताय 





स 


उपनिबन्धनानिमित्तसञ्जित्ठाने । योजेत्वा ति मनसिकारेन योजेत्वा । सतिरस्मिया 
बन्धित्वा ति वा वुत्तमेवत्थमाह “तस्मि येव ठाने योजेत्वा” ति ।न हि उपमेय्ये बन्धनयोजन- 
इानानि विसं क्न्भन्ति। | 

१२६. निमित्तं ति उग्गहनिमित्तं, पटिभागनिमित्तं वा । उभयमि हि इध एकन््ं 
वुत्तं । तथा हि तूरपिच्ुआदिउपमत्तयं उग्गहे युज्जति, सेसं उभयत्थ । एकच्चे ति एके 
साचरिया । 

१२७. तारकरूपं विया ति तारकाय पभारूपं विय । मणिगुिकादिउपमा परिभागे 
वन्ति । कथं पनेतं एकं येव कम्महानं अनेका+रतौ उपटाती ति आह “तच्च पनेतं” ति 


आदि । सुत्तन्तं ति एकं सुत्तं । पगुणप्पवत्तिभावेन अविच्छेद, महाविसयतञ्च॒ सन्धायाहं 
७६ 
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नानतो उपड्ाति । एवं एकमेव कम्मद्रानं सञ्जानानताय नानतो उपट्ाति । 
सज्जजं हि एतं सञ्जानिदानं सञ्जापभवं । तस्मा सञ्नानानताय नानतो 
उपट्ाती ति वेदितन्बं । ४ | 


१२८. एत्थ च॒ अञ्जमेव अस्सासारम्मणं चित्त, भञ्ज पस्सा- 
सारम्मणं, अञ्जं निमित्तारम्मणं । यस्स हि इमे तयो धम्मा नत्थि, तस्स 
कम्मट्ानं नेव अप्पनं, न उपचारं पापुणाति । यस्स पनिमे तयो धम्मा 
अस्थि, तस्तेव कम्मानं उपचारश्च अप्पनञ्च पापुणाति । 


१२९. वुराञ्देतं-- 
+(निमित्तं अस्सासपस्सासा अनारम्मणमेकवितरस्स । 
अजानतो च तयो धम्मे भावना चुपरुग्भति ॥ 
निमित्तं अस्सासपस्सासा अनारम्मणमेकचिरास्स । 
जानतो ब तयो धम्मे भावना उपरुन्भती" तिः । 











“महती पव्बतेय्या नदी विया" ति। अत्थन्यज्ञन "म्पत्तिया समन्तभदकं सुत्तं सन्बभागमनोहारा 


सन्बपालिफुल्छा वनधया विया ति आह "एकाबनराजि बिया" ति । तेनाह भगवा “वनप्पगुम्बे 
यथ फुस्सितम्े” ति* नानानुसन्धिकं नानपिय्यालं विविधनयनिपुणं बहुविधकम्मद्यनमुखसुत्त्तं 
अस्थिकेहि सक्षकच्चं समुपजीवितन्बं ति आह “ सीतच्छयो ` ` 'प'`-रक्खो विया” ति। 
सञ्नानानताया ति निमित्तुपद्चानतो पुज्वे व पवत्तखञ्जान नानाविधभावतो । 


१२८. इमे तयो धम्मा ति अस्सासो, पस्सासो, निमित्तं ति इमे तयो धम्मा । नत्थी 
ति कम्मद्धानवसेन मनसिकातम्बभावेन नस्थि न उपलम्भन्ति । न च उपचारं ति उपचारम्पि 
न पापुणाति, पगेव अप्पनं ति अयिप्पायो । यस्स पना ति विज्जमानपक्खो इुत्तनयानुसारेन 
वेदितन्बो | 


१२६. इदानि वुचस्सेव अत्थस्स समत्थनत्थं ककचूपमायं आगता “निमित्तं ति 
आदिका गाथा पच्चानीता | 


[क ररर 


१. खु०-५-१९९ । २. खु०-१-८,३०३ । 





निरटेसो | आनापानस्सतिकथावण्णना ६०५ 


१३०, एषं उपदट्टिते पन निमित्ते तेन भिक्खुना आचरियस्स 
सन्तिकं गन्त्वा आरोचेतव्बं “म्ह भन्ते एवशूपं नामं उपडूती" ति । 
आचरियेन पन एतं निमित्तंतिवानवां निमित्तं तिन वत्तव्बं। “एवं 
होति आबुसो"' ति बता पुनप्पुनं मनसिकरोही ति वक्तव्यो । निमितं ति 
हि वृन्ते बोसानं आपज्जेय्य । न निमित्तं ति वृत्ते निरासो बिसीदेय्य । 
तस्मा तदुभयम्पि अवत्वा मनसिकारे येव नियोजेतब्यो ति। एवं ताव 
दीघभाणका । 


१३१. मज्ज्िमभाणका पनाहु-"निमितरमिदं आवुसो कम्मद्रानं 
 पुनप्पुनं मनसिकरोहि सप्पुरिसा ति वन्तब्बो'' ति । 


अथानेन निमिते येव चिच्च ठपेतवब्बं । एवमस्सायं इतो पथति 
ठपनावसेन भावना होति । 


का 








१३०. निमित्ते ति यथावुत्ते पटिभागनिमित्ते। एवं होती ति भावनमनुयुत्तस्स एव 
होति । तस्मा “पुनप्पुनं एवं मनसि करोही"ति वत्तव्बो । वोसानं आपञ्जेय्या ति “निमित्तं 
नाम दुक्करं उप्पादेतं, तयिदं रद्धं, हन्द दानि यदावातदा वा विसेसं निन्त्तेस्सामी ति 
सङ्कोचं आपन्जेय्य । विसीदेय्या ति “एत्तकं कारं भावनमनुयुत्तस्स निमित्तम्पि न॒ उप्पन्नं, 


अभन्बो मजञ्ञे विसेसस्सा ति विसादं आपज्जेय्य । 


१३१. “इमाय पटिपदाय जरामरणतो मुच्चिस्सामी ति पयिपन्नस्स निमिक्तति वत्त 
कथं सङ्कोचापत्ति, भिय्योसो मत्ताय उस्साहमेव करेथ्या ति “निमित्तमिद्‌ ` ` प...बत्तव्बो 
ति मज्ह्िमभाणका आहू । एवं ति बुत्तपपकारेन पटिभागनिमित्तयेव भावनाचित्तस्स ठपनेन । 
इतो पथुती ति इतो पटिभागनिमित्तप्पत्तितो पञ्ठाय । पुब्बे यं उुत्तं “अनुबन्धनाय च सनाय 
च ठपनाय च मनसि करोती ति, तत्थ अनुबन्धनं फुसनञ्च विस्सञ्जेत्वा ठपनावसेन 
भावना होती ति उपनावसेनेव भावेतन्तरं ति अत्थो । 









































६०६ विसुद्धिमरे [ ८, अनुस्सतिकम्मद्रान 


१३२. वुक्तज्डेतं पोराणेहि-- 
(निमित्ते ठपयं चित्तं नानाकारं विभावयं । 
धीरो अस्सासपस्सासे सक चित्तं निबन्धती"' तिः। 
तस्सेवं निमिततुयड्ानतो पश्ुति नीवरणानि विक्लम्मितानेव होन्ति, 
किलेसा सन्निसिन्ना व, सति उपद्िता येव, चित्तं उपचारसमाधिना 
समाहितमेव । 
अथानेन तं निमिं नेव वण्णतो मनसिकातव्बं, न सक्खणतो पच्च- 
वेविखतव्बं । अपि च खो खत्तियमहेसिया चक्कवत्तिगन्भो विय कस्सकेन 
सालियवगन्भो विय च आवासादीनि सत्त असप्पायानि वञ्जेत्वा तानेव 
सत्त सप्पायानि सेवन्तेन साधुकं रक्ितम्धं । अथ नं एवं रक्खित्वा 
पुनप्पुनं मनसिकारबसेन बुद्धि विरुघिद गमयित्वा दसबिधं अप्पना कोसन्लं 
सम्पादेत्वं, बीरियसमता योजेतव्बा । तस्सेवं॑षटेन्तस्प॒पथवीकसिणे 
ुत्तानुक्कमेनेव तस्मि निमित्ते चतुक्कपञ्चकञ्छानानि निव्त्तन्ति । 


सा 











१३२. पोरागेहि उ्तोवायमत्थो ति “निमित्ते” ति गाथमाह । तत्थ निमित्तं ति 
पटिभागनिमितते । ठपयं चित्तं ति भावनाचिततं ठपेन्तो, ठपनावसेन मनति करोन्तो ति अत्थो । 
नानाकारं ति “चत्तारो बण्णातिर एवं वुत्तं नानाकारं । आकारसामञ्जवसेन हेतं एकवचनं । 
विभावयं ति विभावन्तो अन्तरधपिन्तो । निमिन्तप्पत्तितो पदाय हि ते आकारा अमनसिक- 
रोतो अन्तरिता बिय होन्ति । अस्सासपस्सासे ति अस्सासपस्सासे यो नानाकारो, तं विभा- 
वयं, अस्सासपस्साससम्भूते वा निमित्ते । सकं चित्तं निबन्धती ति ताय एव ठपनाय अत्तनो 
चित्तं उपनिबन्धति, अप्पेती ति अत्थो । ये पन “विभावयं ति विभावेन्तो विदितं पाकटं करोन्तो” 
ति अत्थं वदन्ति, तं पुञ्बभागवसेन युन्जेय्य | अत्थ अत्थो- धिति सम्पन्नत्ता धीरो योगी 
अस्सासपस्सासे नानाकारं विभवेन्तो नानाकारो ते पजानन्तो विदिते पाकटे करोन्तो, 
नानाकारं वा ओक्रारिकोकारिके पष्सम्मेन्तो व्रूपसमेन्तो तस्थ यं लद्धं निमित्तं, तर्स्मि चितं 
ठपेन्तो अनुक्कमेन सकं चित्तं निबन्धति अप्पेती ति । 








१--वि० ट्र ०-२-३० । 
२, वि० दर०--२-१६, परिसं०--ट०--२-९०-- पिद्रादोसु । 











निरहेसो । आनापानस्सतिकथावण्णना ६०७ 


१३४. एवं निन्बत्तचतुक्कपञ्चकञ्ज्ञानो पनेत्थ भिक्खु सन्लक्खणा- 
विवड्नावसेन कम्मानं बडत्वा पारिसुद्धि पत्तकामो तदेव श्चानं पञ्च- 
हाकारेहि बसिष्यत्तं पगुणं कत्वा नामरूपं ववत्थपेत्वा विपस्सनं पट्ूपेति । 


कथं ? सो हि समापत्तितो बुदाय अस्सासपस्सासानं सथदयो करज- 
कायो च चित्तञ्चा ति पस्सति। यथा हि कम्मारगम्गरिया धममानाय भस्तञ्च 
पुरिसस्स च तज्जं॑बायामं परिच्च वातो सञ्चरति, एवमेव कायञ्च 
चित्तञ्च पटिच्च अस्सासपस्सासा ति। ततो अस्पासपस्सासे च कायञ्च रूपं 
ति चितञ्च तंसम्पयुत्तधम्मे च अरूपं ति ववत्थपेति । अयमेत्थ सदहंपो । 
वित्थारतो पन नामरूपववस्थानं परतो आविभविस्सति । 


१३५, एवं नामरूपं ववत्थपेत्वा तस्स पच्चयं परियेसति । परियैः 
सन्तोचनं दिखा तीसु पि अद्धासु नामरूपस्स पवत्ति आरब्भ कह 

वण्णतो ति पिचुपिण्डतारकसूपादीसु विय उपद्धितवण्णतो } छक्खणतो ति खरभावादि- 
सभावतो, अनिन्चादिलक्खणतो वा । रक्ितन्यं तं निमितं ति सम्बन्धो । निमित्तस्स रक्खणं 
नाम तत्थ पटिलद्धस्स उपचारश्चानस्स रक्खणेनेव होती ति आद--““पुनप्पुनं मनसिकारवसेन 
वुद्धि विरू्िहं गमयित्वा 'ति । 


१३४. एत्था ति एतिस्सं कायानुपस्सनायं । पारिसुद्धि पत्तकामो ति अधिगन्तुकामो 
समापनितुकामो च तत्थ सल्रक्वणाविवहनावसेन अधिगन्तुकामो, सल्ख्क्लणावसेन समापनजितु 
कामो ति योजेतब्बं । नामरूपं बबत्थपेत्वा विपस्सनं पट्टपेती ति सङ्खंपतो बुत्तमत्थं 
वित्थारतो दस्सेतुं “कथं ''ति भादि वृत्तं । तत्थ यथा ही ति आदि कायस्त चित्तस्स च अस्सास- 
पस्सासानं समुदयभावदस्सनं । कम्मारगमरिया ति कम्मायनं उक्कायं अग्गिधमनभस्ता | 
धममानाया ति ममयन्तिया, वातं गाहापेन्तिया ति अत्थो । तञ्जं ति तदनुरूपं एवमेवा ति 
एत्थ कम्मारगम्गरी विय करजकायो, वायामो विय चित्तं दद्धग्बं । किञ्चापि अस्सासपस्सासा 
चित्तसमुद्धाना, करजकायं पन विना तेसं अप्पवत्तनतो “कायव्च चित्तव ॒पटिच्च अस्सास- 
पस्सासा ति दुत्त । 

१३५. तस्सा ति नामरूपस्स । प्यं परियसती ति “अविजासमुदया सूपसयुदयो ` 

















६०८ विसुद्धिमगगे | ८, अनुस्सतिकम्मदुन 


वितरति । वितिण्णकह्को कछापसम्मसनवसेन तिरुक्खणं आरोपेत्वा उदयन्ब- 
यासुपस्सनाय पुनव्बभागे उप्पन्ने शओ्रोभासादयो दस विपस्सनुपक्किलेसे 
पहाय उपक्किलेस वियुत्तं परिपदानाणं मग्गो ति ववत्थपेत्वा उदयं पहाय 
भङ्गालुपस्सनं पत्वा निरन्तरं भङ्गानुपस्सनेन वयतो उपद्वितेसु सन्बसद्वारेसु 
निन्बिन्दन्तो विरज्जन्तो बिग्रच्चन्तो यथाक्कमेन चत्तारो अरियमग्े 
पापुणित्वा अरहत्तफङे पतिदाय एकरूनवीसतिभेदस्स पच्चवेक्डणानाणस्स 
परियन्तं पत्तो सदेबकस्स लोकस्स अग्गदक्खिणेय्यो होति । 


एत्तावतां चस्स गणनं आदिं कत्वा पटिपस्सनापरियोसाना 
आनापानस्सतिसमाधिभावना श्मत्ता होती ति अयं सन्बाकारतो पठम- 
चतुक्कवण्णना । 


1 


ति आदिनाः अविजादिकं पच्चयं वीमंसति परिग्गण्डाति । कल्कं वितरती ति “होसि नु खो 
अहं अतीतमद्धानं तिः आदिनयप्पवत्तं सोछसवत्थुकं विचिकिच्छं अतिक्कमति पजहति । 
“यं किञ्चि रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं ति आदिनयप्पवत्तं करापसम्मसनं । पुव्बभागे 
ति पटिपदाजाणदस्सनविसुद्धिपरियापन्नाय उद्यन्बयानुपस्सनाय पुन्बभागे उप्पन्ते। ओभासा- 
द्यो ति आभासो आणं पीति पर्सद्धि सुखं अधिमोक्लो पग्गहो उपेक्ा उपञ्वानं निकन्ती ति 
इमे ओभासादयो दस । उदयं पहाया ति उदयम्बयानुपस्सनाय गहितं सङ्खारानं उदर्य 
विस्सल्जेत्वा तेसं भङ्गस्सेव अनुपस्सनतो भङ्गानुपस्सनं जाणं पत्वा आदीनवानुपस्सनापुन्बज्गमाय 
निन्िदानपस्सनाय निब्िन्दन्तो । सृञ्चितुकम्यतापरिसङ्ख तुपस्सनासद्धास्पेक्खानरोमजाणानं 
चिण्णपरियन्ते उप्पन्नगोत्रमुजाणानन्तरं उप्पन्नेन मग्गजाणेन सब्बसङ्खारेखु विरज्जन्तो 
विमन्चन्तो । मग्गक्खणे हि अस्यो विरजति विमुच्ती ति च वुत्ति । तेनाह “यथाक्कमेन 
चतीसं अरियमगयो पापुणित्वा” ति । मग्गफलनिन्बानपहीनावसिष्ठकिलेससङ्खातस्स पच्च 
वेक्िखितन्बस्स पभेदेन एकूनवीसतिभेदस्स । अश्दतो हि अवसिषठकिठेसाभावेन एकून- 
वीसतिता । अस्सा ति आनापानकम्मह्वानिकस्स । 


१. खु०-५-६१-- ष्टि पटिसम्मिदामग्गे | २. म०--१-६२; सं०--२-२५\। ३,म०-- 
२७०; म०--३-७८; अं०--२-१८२--पिद्रादीसु । 
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१३६. इतरेयु पन तीसु चतुक्केसु यस्मा विसं कम्मद्रानभावनानयो 
नाम नत्थि । तस्मा अनुपदवण्णनानयेनेव तेसं एवं अत्थो वेदितन्बो । 
पोतिपटिसंवेदी ति पीति परटिसंविदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो 
अरससिस्सामि परस्ससिस्सामी ति सिक्ति | तत्थ द्रीहाकारेहि 
पीति पटिसंविदिता होति आरम्मणतो च असम्मोहतो च । 

१३७; कथं आरम्मणतो पीति पटिसंविदिता होति ? सष्यीतिके दे 
ज्ञाने समापज्जति । तस्स समापत्तिक्खणे श्चानपटिकाभेन आरम्मणतो पीति 
परटिसंविदिता होति, आरम्मणस्स पटिसंबिदितत्ता । कथं असम्मोहतो !? 


१३६. २३४. विसु कम्मट्रानभावनानयो नाम नस्थि पठमचतुक्वसेन अधिगत- 
क्ञानस्स वेदनाचित्तधम्मानुपस्सानावसेन दे सितत्ता । तेसं ति तिण्णं चतुक्छानं । 

पीतिपरिसंवेदी ति पीतिया पटि परि सम्मदेव वेदनासीलो, तस्सा वा पटि षटि 
सम्मदेव वेदो एतस्स अत्थि, तं वा पटि पटि सम्मदेव वेदयमानो । तत्थ कामं संवेदनग्गहणेनेव 
पीतिया सक्कच्वं विदितभावो बोधितो होति, येहि पन पकारेहि तस्सा संवेदनं इच्छितं, तं दस्सेतुं 
पटि-सदग्गहणं “पटि पटि संवेदी ति परटिसंवेदी"ति । तेनाह 'द्रीहाक्रारेही" ति आदि । 

१२७, तत्य कथं आरम्मणत पीतिपटिसंविदिता होती त॒ पुच्छावचनं | 
सप्पी तिके द्वे चाने समापल्ती ति पीतिसहगतानि दे पठमदुतियज्ानानि पिपारिया समा- 
पजति । तस्सा ति तेन । “पटिसंविदिता” ति हि पदं अपेक्खित्वा कत्त॒ अत्ये एतं सामिवचनं । 
समापत्तिक्खणे ति समापन्नक्वणे। इ्ानपटिखामेना ति श्षानेन समङ्खिभावेन । 
आरम्मणतो ति आरम्मणमुखेन, तदारम्मणाज्ञानपःरयापन्ना पीति परिसंविदिता होति 
आरम्मणस्स परटिसंबिदितत्ता। किं उत्तं होति १ यथानाम सप्पपरियेसनं चरन्तेन तस्स 
आसये पटसंविदिते सो पि पटिसंबिदितो गदितो एव होति मरतागदबलेन तस्स गहणस्स 
सुकरत्ता, एवं पीतिया आसयभूते आरम्मणे पटिसंविदिते सा पीति परटिसंबिदिता एव होति 
सकुक्खणतो सामञ्जतो च तस्सा गहणस्स सुकरनत्ता ति । 

कथं असम्महतो पीतिपटिसंबिदिता होती ति आनेत्वा सम्बन्धितन्बं। विपस्सनाक्खणे 
ति विपस्सनापञ्जाय तिक्खविसदप्पत्तायः विसयतो दस्सनक्लणे । लक्खणपटिवेघेन्रा ति 


१. तिक्ख विसदपवत्ताय--सी ०, क० । 
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॥ सप्पीतिके दवे चाने समापन्जित्वा बुद्धाय श्ञानसम्पयुक्तं पीतिं खयतो वयतो 
||| सम्मसति तस्स बिपस्सनाक्खणे लक्खणपिवेधेन असम्मोहतो पीति 
||| पटिसंबिदिता होति । 

|| || १३८. वुत्तञ्टेतं पटिसम्मिदाय-- 

||| (दीघं श्रस्सासवसेन चित्तस्स एकम्गतं अविक्खेषं पजानतो सति 
उपदट्िता होति । ताय सतिया तेन जाणेन सा पीति पटिसंविदिता होति । 
दीधं पस्सासबसेन । रस्सं अस्सासवसेन । रस्सं पस्सासवसेन । सन्बकाय- 
पटिसंवेदी अस्सासपस्सासवसेन । पर्सम्भयं कायसह्ञारं अस्सासपस्सासवसेन 


-फत्तिया सल्कबणस्स सामन्न ्कलणस्स च पटिविज्ज्लनेन । यं हि यस्स विसेसतो, सामजञ्जतो 
च ल्क्लणं, तस्मि विदिते सो याथावतो विदितो एव होति । तेनाह “ असम्मोहतो पीति 
पटिसं विदिता होती ति। 

१३८. इदानि तमत्थं पाछ्िया एव विभवे “वुत्तञ्ेतं'” ति आदिमाह । तत्थ 
दीघं अस्सासवसेना ति आदी यं व्तमबं त देषा बुत्तमेव । तत्थ पन सतोकारितादस्सनवसेन 
पालि आगता, इध पीतिपटिसंवेदि तावसेन, पीतिपटिसंवेदिता च अत्थतो विभत्ता एव । अपि 
च अयमेत्थ सङ्खपत्थो--दीघं अस्सासवसेना ति दीघस्स अस्सासस्स आरम्मणभूतस्स वसेन 
पजञानतो सा पीति पीसंबिदिता होति ति सम्बन्धो । चित्तस्स एकम्गतं अविक्खेपं पजानतो 
ति ज्ञानपरियापन्नं “अविक्खेपो” ति कद्धनामं चित्तस्सेकग्गतं तंसम्पयुत्ताय पञ्ञाय पजानतो । 
ययेव हि आरम्मणमुखेन पीति परिसंबिदिता होति, एवं तंसम्पयुत्तधम्मा पि आरम्मणमुखेन 
पटिसंविदिता एव होन्ती ति । सति उपद्धिता होती ति दीघं अस्सासवसेन ज्ञनसम्पयुत्ता सति 
तस्स आसम्मणे उपद्िता आरम्मणमुखेन श्चाने पि उपहित नाम होति । ताय सतिया ति 
एवं उपद्धिवाय ताय सतिया यथादुततेन तेन वाणेन सुप्पटिविदितत्ता आरम्मणस्स तस्सवसेन 
तदारम्मणा सा पीति पटिसंविदिता होति । दीघं पस्सासवसेना ति आदु पि इमिनाव 
नयेन अत्थो वेदितन्बो । 

एवं पठमचतुक्कवसेन दस्सितं पीतिपटिसंवेदनं अ।रम्मणतो, असम्मोहतो च 
विभागसो दस्सेतं “आवजतो” ति आदि वुत्तं । तत्थ आवज्जतो ति श्ञानं आवन्जन्तस्स । 
सा पीती तिसा ज्ञानपरिथापन्ना प॑ति। जानतो ति समापन्नक्खणे आरम्मणम्रुखेन जानतो । 
तस्सा सा पीती पटिसंविदिता होती ति सम्बन्धो । पस्सतो ति दस्सनभूतेन जाणेन स्ञानतो ` 
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चित्तस्स एकम्गतं अविक्खेपं पजानतो सति उपट्िता होति ताय 
सतिया तेन बाणेन सा पीति पटिसंविदिता होति । आवनज्जतो सा पीति 
पटिसंविदिता होति । जानतो, पस्सतो, पचवेक्तो, चित्तं अधिदटहतो, 
सद्धाय अधिच्चतो, बीरियं पर्गण्डतो, सतिं उपडापयतो, चित्तं समादहतो, 
पञ्ञाय पजानतो, अभिन्ञेय्यं परिज्जेय्यं पहातव्बं भावेतव्वं सच्छिकातव्वं 
सच्छिकरोतो सा पीति पटिसंविदिता होति । एवं सा पीति परिसंविदिता 
बुश्ठाय पस्सन्तस्स । पञ्चवेक्खतो ति ज्ञानं पक्चवेक्न्तस्प । चित्तं अधिट्रहतो ति “एत्तकं 
वें ज्ञानसमङ्गी मविस्सामी ति ञ्चनचित्तं अधिहन्तस्स । एव पञ्चन्नं वसीभावानं वसेन 
ज्ञानस्स पजाननमुखेन आ।रम्मणतो पीतिया परटिसंवेदना दस्सिता । 

इदानि येहि धम्मेहि ज्ञानं, विपस्सना च सिञ्ज्जन्ति, तेसं ञ्ञानपरियापन्नानं विपश्सना- 
मग्गपरियापन्नानञ्च सद्धादीनं वसेन पीतिपटिसंवेदनं दस्सेठं “सद्धाय अधिमुच्चतो” तिओआदि 
वत्तं । तत्थ अधिगुच्चतो ति सदृहन्तस्स, समथविपस्तनावसेना ति अधिप्पायो | बीरियं 
पर्गण्हतो ति आदु पि एसेव नयो | अभिन्ब्ेय्यं ति अभिविसिद्ाय पञ्ञाय जानितन्बं | ` 
अभिजानतो ति विपस्सनापन्जापुज्चङ्गमाय मग्गपञ्ज य जानतो । परिल्जेय्यं ति दुक्खसच्चं 
तीरणपरिज्जाय मग्गपञ्जाय च परिजानतो । पहातव्वं ति समुदयसच्चं पहानपरिञ्जाय, 
मग्गपञ्जाय च पजहतो । भावयतो सच्छिकरोतो भावेतव्वं मग्गसच्चं, सच्छिकातव्वं 
नियोधसच्चं । केचि पनेत्थ पीतिया एव वसेन अभिञ्जेय्यादीनि उद्धरन्ति, तं अयुत्तं ज्ञानादि- 
| उद्धरित्वा ततो पीतिया निद्धारणस्स अधिप्पेतत्ता | 

एत्थ च “दीघं अस्सासवसेना” ति आदिना पठमचतुक्कवसेन आरम्मणतो पीतिपटि- 
संवेदनं वुत्तं, तथा ““आवजञ्जतो ति आदीदहि पञ्चहि पदेहि । ““अभिञ्जेय्यं अभिजानतो ति 
आदीहि पन असम्मोहतो । “सद्धाय अधिमुच्चतो” तिओदीहिं उभयथापी ति सङ्खपतो समथ- ` 
वसेन आरम्मणतो, विपस्सनावसेन असम्मोहो पीतिपरिसंवेदनं वुत्तं ति दन्नं । कस्मा पनेत्थ 
वेदनातुपस्सनायं पीतिसीसेन वेदना गिता, न सरूपतो एव ति १ भूमिविमागादिवसेन वेदनं 
भिन्दित्वा चतुधा वेदनानुपस्सनं दस्सेतं | अपि च वेदनाकम्मह्ठानं दस्सेन्तो भगवा पतिया 
ओगारिकत्ता तंसम्पयुत्तसुखं सुखम्गहणत्थं पीतिसीसेन दस्सेति । | 
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१३९, एतेनैव नयेन अवसेसपदानि पि अस्थतो वेदितन्बानि । इदं 
पनेत्थ विसेसमत्तं- तिण्णं क्ानानं वसेन सुखपटिसंविदिता, चतुन्नम्पि 
वसेन चित्तसद्भारपरिसं विदिता वेदितन्वा । चित्तसङ्खारो ति वेदनादयो दे 
खन्धा | सुखपटिसंबेदीपदे चेत्थ बिपस्पनाभू भिदस्सनस्थं “सुखं ति दव 
खानि, कायिकश्च सुखं चेतसिकश्चा", ति पटिसम्मिदायं बत्तं' । पस्सम्भयं 
चित्तसङ्कारं ति ओकारिकं ओखारिकं चित्तसह्वारं पस्सम्भेन्तो, निरोधेन्तो 
ति अत्थो । सो वित्थारतो कायसङ्कारे बुत्तनयेनेव वेदितन्बो । 


१४०, श्रपि चेत्थ पीतिपदे पीतिसीसेन वेदना वुत्ता, सुखदे 
 सरूपेनेव वेदना । द्वीसु चित्तसङ्खारपदेसु “सञ्जा च वेदना च चेतसिका 


१३६. एतेनेव नयेन अवसेसपदानी ति “सुखपरिसंवे दी चित्तसङ्खारपरिसंवेदी" 
ति पदानि पीतिपरिसंबेदिपदे आगतनयेनेव अत्थतो वेदितन्बानि । सक्का हि “द्रीहाकारेदि 
सुखपरिसंवेदिता होति, चित्तसङ्खारपटिसंवेदिता होति आरम्मणतो” तिञदिना पीतिष्ठाने सुखा- 
दिपदानि पकिखिपित्वा “सुखसदगतानि तीणि ज्ञानानि, चत्तारि वा ज्ञानानि समापञ्जती' ति 
आदिना अत्थं विज्ञातुं । तेनाह “तिण्णं श्चानानं बसेना' ति आदि । वेदनादयो ति आदि- 
सदेन सन्ञा गिता । तेनाह द्वं न्धा” ति । विपस्सनामूमिदस्सनत्थं ति पकिण्णक- 
सङ्खारसम्मसनवसेन विपस्सनाय भूमिदस्सनत्थं ““ुखन्ति द्वे सुखानी" ति आदि उत्त समथे 
कायिकतुलाभवतो । सोति सो पस्सम्भनपरियायेन इत्तो निरोधो | ^ इमस्स हि भिक्खुनो 
पुब्ब अपरिग्गदितकाले" ति आदिना वित्थारतो कायसद्खारे वुत्तो, तस्मा उुत्तनयेनेव वेदितन्बो । 
तत्थ कायसङ्खारवसेन आगतो, इध चित्तसङ्खारबसेना ति अयमेव विसेसो। 


१४०. एव चित्तसङ्खारस्स पस्सम्भनं अतिदेसेन द॑स्सेत्वा यदनञ्जं इमम चतुक्के 
वत्तन्बे, तं दस्सेतु “अपि चा” तिआदि इत्तं | तत्थ पीतिपदे ति "पीतिपटिसंबेदी" तिआदिना 
देषितकोडसे । पीतिसीसेन वेदना वुत्ता ति पीतिअपदेसेन तं सम्पयुत्ता वेदना बुत्ता, न 
पीति ति अधिषप्पायो । तत्थ कारणं देद्ठा उत्तमेव । द्वीसु चित्तसङ्कारपदेसू ति “चित्तसङ्खार- 
पटिसंवेदी पस्सम्भयं चित्तसङ्ख।रं"ति चित्तसङ्खारपटिसंयुततेषु दीषु पदेसु । “विञ्जाणपच्चया 





९० ु० -५^-२१८ । 
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एते धम्मा चित्तपटिवबद्वा चित्तसङ्खाण'" तिः वचनतो सञ्जासम्पयुत्ता 
§ ति एवं वेदनानुपस्सना नयेन इदं चतुक्कं भासितं ति वेदितव्बं । 

१४१. ततियचतुक्के पि चतुन्नं ्चानानं वसेन चिन्तपटिसंवेदिता 

 वेदितन्ा। अभिप्पमोदयं चित्तं ति चित्तं मोदेन्तो पमोदेन्तो हासेन्तो 

 पहासेन्तो अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामो ति सिक्खति। तत्थ | 

| द्वीहाकारेहि अमिष्वमोदो होति, समाधिघसेन च विपस्सनाधसेन च । | 

१४२. कथं समाधिवसेन ? सप्पीतिके दवे श्चाने समापनज्जति । सो । 
समापत्तिक्खणे सम्पयुत्तपीतिया चित्तं आमोदेति पमोदेति। कथं 
विपस्नावसेन १ सप्पीतिके दवे श्चाने समापज्जित्वा बुद्धाय च्चानसम्पयुन्त 
पीतिं खययो वयतो सम्मसति । एवं बिपस्सनाक्खणे श्ञानसम्पयुक्तं पीतिं 
आरम्भणं कत्वा चिच्च अमोदति पमोदेति । एवं परिपन्नो “अभिष्प- 
मोदयं चितं अस्ससिस्ामि पस्ससिस्सामी ति सिक्खती"" ति वुच्चति । । 

 नामरू्ंर ति ° वचनतो वित्तेन परिबद्धा ति चित्तपटिवद्धा । ततो एव कामं चित्तेन सङ्खरीयन्ती 
ति चित्तखङ्कारा, सज्जावेदनादयो, इध पन उपलकवणमत्तं सज्जावेदनाव अधिप्यैता ति आह 
“सञ्जासम्पयुत्ता वेदनाः ति । 

१४१. वचित्तपटिसंवेदी ति एत्थ द्वीदाकारेहि चित्तपटिसंवेदिता होति आरम्मणतो 
असम्मोहतो च । कथं आरम्मणतो चत्तारि श्चानानि समापञ्जति, तस्स समापत्तिक्खणे 
ज्ञानपटलामेना ति आदिना इुत्तनयानुसारेन सम्ब सुविज्जेय्यं ति भाह ^चतुन्नं ञ्चानानं बसेन 
चित्तपटिसंवेदिता बेदितब्बा” ति। चित्तं मोदन्तो ति ज्ञानसम्पयुततं चित्तं सम्पथुत्ताय ` 
पीतिया मोदयमानो, तं वा पति आरम्भणं कत्वा पवत्तं विपस्सनाचित्तं ताय एव आरम्मणभूताय | 
पीतिया मोदयमानो । पमोदेन्तो तिआदीनि पदानि तस्सेव वेवचनानि पीतिपरियायभावतो । 


१४२. सम्पयुत्ताय पीतिया चित्तं आम) देती ति ज्ञानचित्तसम्पयुत्ताय पीतिसम्बोज्जञज्ग- 
भूताय ओद्ग्यङ्क्लणाय ज्ञानपीतिया तमेव ज्ञानचिन्तं सहजातादिपच्चयवसेन चेव ज्ञानपच्चय- | 
वसेन च परिब्ुन्तो द्टपदद्यकारं पपेन्तो आमोदेति पमोदेति च । आरम्मणं कत्वा ति । 
उद्धारं ज्ञानसम्पयुततं पीतिं आरम्भणं कत्वा पवत्तमानं विपस्सनाचिनत्तं ताय एव आरम्मणमूताय | 
पीतिया योगावचरो दपदहाकारं षपेन्तो “आमोदेति पमोदेती” ति वुच्चति । 

१. खु०-५-२१९; म०-१-३७२ । 
२. वि०-ई३-१; म०-३-१२७; खु०-१-६₹--पिद्रादीसु । 
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१४३, समादहं चित्तं ति पटमञ्ज्रानादिवसेन आरम्मणे चित्त 
समं आददहन्तो समं स्पेन्तो । तानि वा पन श्चानानि समापञ्जित्वा बुद्धाय 
्ञानसम्पयुत्तं चिरं खयतो वयतो सम्मसतो बिपस्सनाक्खणे रक्खण- 
परिवेधेन उप्यज्जति खणिकचित्तेकम्गता । एवं उप्पन्नाय खणिकचित्ेकम्गताय 
वसेन पि आरम्मणे चित्तं समं आदहन्तो समं खपेन्तो “समादहं चित्तं 
अस्ससिस्छामि पस्ससिस्सामी ति सिक्खती" ति वुच्चति । 

१४५. विमोचयं चित्तं ति पटमज्ज्ञानेन नीवरणेहि चित्तं माचेन्तो 
विमोचेन्तो, दुतियेन वितक्कविचारेदि, ततियेन पतिया, चतस्थेन सुख- 


दुक्लेहि चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो । तानि वा पन क्चानानि समापञ्जिता 
बुहायश्चानसम्पयुत्तं चित्तं खयतो बयतो सम्मसति । सो विपस्सनाक्खणे 


अनिच्चानुषस्नाय निच्चसञ्खातो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो, दुक्वानु- 





१४३. समं ठपेन्तो ति यथा ईसकम्ि खीनपक्खं उद्धच्चपक्लजञ्च अनुपगम्म अनो- 
नतं अनुज्नतं यथा इन्द्रियानं समत्तपटिपत्तिया अविसमं, समाधिस्स वा उक्कंसगमनेन आने- 
उजप्पत्तिया सम्मदेव ठितं होति, एवं अप्पनावसेन ठपेन्तो । छक्डणपरिवेघेना ति अनिच्चा- 
दिकस्स लकल णस्स पटि पटि चिज्क्नेन खणे खणे अवबोधेन । खणिकचित्तेकग्गता ति लण- 
मत्तहितिको समाधि । सो पि हि आरम्मणे निरन्तरं एकाकारेन पवत्तमानो पटिपक्खेन अनमिभूतो 
अप्पितो विय चित्तं निच्चलं ठपेति । तेन वुत्तं “एवं उपपन्नाया” ति आदि । 

१४४. मोचेन्तो ति विक्लम्भनविमुत्तिवसेन विवेचेन्तो विसं करोन्तो नीवरणानि 
पजहन्तो ति अत्थो । विपस्सनाङकखणे ति भङ्गानुपस्सनाक्लणे | भङ्गो टि नाम अनिच्चताय 
परमा कोटि, तस्मा ताय भङ्गानुपस्सको योगावचरो चित्तमुखेन सन्बसङ्खारगतं अनिच्चतो 
पस्सति, नो निच्चतो । अनिच्चस्स दुक्खत्ता दुक्खस्स च अनत्तकत्ता तदेव दुक्खतो अनुपस्सति, 
नो सुखतो । अनत्ततो अनुपस्सति, नो अत्ततो । यस्मा पन यं अनिच्चं दुक्खं अनत्ता, नतं. 
अमिनन्दितन्बं | यञ्च न अभिनन्दितन्बं, न तं रञ्जितन्बं | तस्मा भङ्गदस्सनानुसारेन 
“अनिच्चं दुक्खं अन्ता” ति सङ्खारगते दिदे तस्मि निञ्बिन्दति, नो नन्दति । विरञ्जति, नो 
रज्जति । सो एवं निन्बिन्दन्तो विरज्जन्तो रोक्ियेनेव ताव ॒जाणेन रागं निरोधेति, नो समुदेति, 
नास्स समुदयं करोती ति अत्थो । अथ वा सो एवं विरत्तो यथा दिं सङ्खारगतं, तथा अदिं 
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पस्सनाय,सखसञ्जातो, अनत्तायुपस्सनाय अत्सञ्जातो, निब्विदानुपस्सनाय 
नन्दितो, बिरागानपस्सनाय रागतो, निरोधानस्सनाय सथ्रुदयतो 
पटिनिस्सम्गाचुपस्सनाय आदानतो चिचं मोचेन्तो षिमोचेन्तो अस्ससति 
चेव परसति च । तेन वुच्चति ““विमोचयं चिच अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 
ति सिक्खती'' ति। एवं चित्तानुपस्सनावसेन इदं चतुक्कं भासितं 
ति वेदितन्बं । 

४५, चतुत्थचतुक्े पन अनिचानुपस्सी ति एत्थ ताव अनिच 
वेदितब्बं, अनिचता वेदितन्बा, अनिच्चाचुपस्सना वेदित्वा, अनिचानुपस्सी 


अत्तनो जाणेन निरोधेति, नो समुदेति । निरोधमेवस्स मनसि करोति, नो समुदयं ति अत्थो । 
सो एवं परिपन्न पटिनिस्सञ्जति नो आदियति । किं वुत्तं ्टोति १ अयञ्हि अनिच्चादिअनुपस्सना 
सद्धिं खन्धाभिसङ्खारेहि किंलेसानं परिच्चजनतो, सङ्खतदोसदस्सनेन तन्िपरीते निब्बाने तन्नि- 
नताय पक्खन्दनतो परिच्चागपटिनिस्सग्गो पक्लन्दनपटिनिस्सम्गो चा ति वुच्चति । तस्मा ताय 
समन्नागतो योगावचरो बुत्तनयेन किलेसे च परस्व्चिज (त, निन्बाने च पक्खन्दति । तेन दुत्त 
“सो विपस्सनाक्खणे अनिच्चानुपस्पनाय निच्चसजञ्जातो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो 


प ` -पटिनिस्सम्गाुपस्सनाय आदानतो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो अस्ससति चेव 


पस्ससति चा" ति। 

तत्थ अनिच्चस्स, अनिच्चं ति वा अनुपस्सना अनिच्चानुपस्सना । तेभूमकधम्मानं 
अनिचतं गहेत्वा पवत्ताय विपस्सनाय एतं नामं ¦ निच्चसञ््यातो ति सङ्खतधम्मे “निच्चा 
सस्सता' ति पवत्ताय मिच्छासज्जाय । सञ्जासीसेन चित्तदिद्टीनम्पि गहणं दछन्यं ] एस नयो 
सुखसज्जादीु पि । निष्बिद्‌ानुपस्सनाया ति सङ्खारेसु निन्िन्दनाकारेन पवत्ताय अनुपस्सनाय | 
नन्दितो ति अप्पीतिकतण्डातो । विरागानुपस्सनाया ति तथा विरज्जनाकारेन पवन्ताय 
अनुपस्सनाय । तेन उत्त “रागतो मोचेन्तो""ति । निरोधानुपस्सनाया ति सङ्खारानं निरोधस्स 
श्रनुपस्सनाय । यथा सङ्खारा निसज्क्चन्तियेव, आयतिं पुनन्भववसेन न उप्पञ्जन्ति, एवं वा 


अनुपस्सना निरोधानुपस्सना । सञ्चितुकम्यता हि अयं बलप्पत्ता । तेनाह “समुद्यतो 


मोचेन्तो” ति । पटिनिस्सन्ननाकारेन पवत्ता अनुपस्सना पटिनिस्सग्गानुपस्सना । आदानतो 
ति निच्चादिवसेन गहणतो, पटिसन्धिगगहणतो वा ति एवमेत्थ अत्थो दछन्बो | 
१४५. अनिच्चति अनुपस्सी, अनिच्चस्स वा अनुपस्सनसीलो अनिच्चानुपस्सी ति 
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वेदितव्बो । तत्थ अनिच्चं ति पश्चक्खन्धा । कस्मा ? उप्पादवयञ्जथक्च- 
भावा । अनिचता ति तेसं येव उष्पादवयञ्जथत्चं, हुत्वा अभावो बा । 
निब्बचानं तेनेवाकारेन अटत्वा खणभङ्गन मेदो ति अस्थो। अनिचासुपस्सना 
ति तस्सा अनिचताय बसेन सूपादीस अनिच ति अचुपस्सना । अनिचा- 
चुपस्सी ति ताय अनुपस्सनाय समन्नागतो । तस्मा एवंभूतो अस्ससन्तो 
च पस्ससन्तो च इध “अनिचानुपस्सी अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी ति | 
सिक्खती" ति वेदितब्बो | | 





एत्थ किं पनेतं अनिच्चं, कथं वा अनिच्चं, का वा अनिच्चानुपस्सना, कस्स वा अनिच्चानु- 
पस्सना ति चतुक्कं विभावेतन्बं ति तं दस्सेन्तो--"“अनिच्चं वेदितव्बं'" ति आदिमा । 


तत्थ निच्चं नाम धुवं सस्सतं यथा तं निन्बानं, न निच्चं ति अनिच्चं, उदयन्ब्रयवन्तं, 
अत्थतो सङ्खता धम्मा ति आह अनिच्यं ति पञ्चक्खन्धा । कस्मा ? उप्पादवयञ्ज- | 
थत्तभावाःति, उप्पादवयनञ्जथत्तसन्भावा ति अत्थो | तत्थ सङ्खतधम्मानं देतुपच्चयेहि उप्पञ्जनं | 
अहुत्वा सम्भवो अत्तलामो उप्पादो । उप्पन्नानं तेसं खणनिरोधो विनासो वयो । जराय | 
अञ्जथाभावो अञ्जथत्तं | यथा हि उप्पादावत्थाय भिन्नाय भङ्गावत्थायं वत्थुभेदो नत्थि, एवं । 
ठितिसङ्खाताय मङ्गामिमखावत्थायम्ि वल्थुभेदो नत्थि, यत्थ॒ जरावोहारो । तस्मा एकस्सा पि 
इ =| जरा युञ्जति, या खणिकजरा ति वुच्चति । एकंसेन च उप्पादभङ्गावत्थासु वल्थुनो अभेदो 
इच्छितन्बो, अज्जथा ‹ अज्जो उप्पज्जति, अञ्जो भिन्जती?ति आपन्जेय्य | तथिमं खणिकजरं 
सन्धायाह “अञ्जथत्तं '.त । यं पनेस्थ वत्तब्बं, तं परतो कथयिस्साम । 


यस्स कक्खणत्तयस्स भ.वा खन्वेषु अ नेच्चसमञ्जा, तस्मि क्क्खणत्तये अनिच्चता- 
समञ्ज। त “अ नच्चता ति तेसं येव उप्पाद्‌ अयज्जथत्तं"ति वत्वा विसेसतो धम्मानं खणिकनिरोषे 
अनिच्चतावीहारो ति दस्सेन्तो--“हत्वा अभावो वा” ति आदिमाह । तत्थ उप्पादपुन्बकत्ता 
अभावस्स हूत्वागहणं । तेन पाकभावपुन्बकत्तं विनासभावस्स दस्से त । तेनेवाकारेना ति 
निन्बरत्तनाकारेनेव । खणभङ्गना ति खणिकनिरोषेन । तस्सा अनिच्चताया ति खणिकभङ्ग- 
सङ्खाताय अनिच्चताय । ताय अनुपस्सनाया ति यथादुत्ताय अनिच्चानुपस्सनाय । समन्नागतो 
ति समङ्गिभूतो योगावचरो । 
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१४६. विरागानुपस्सो ति एत्थ पन दे विरागा-खयविरागो च 
अचन्तविरागो च । तत्थ खयविरागो ति सह्णारानं खणभङ्धो । अचन्त- 
विरागो ति निनब्बानं। विरागानुषस्सना ति तदुभयदस्सनवसेन पवत्ता 
विपस्सना च मग्गो च । ताय दुविधाय पि अनुपस्सनाय सम॑न्नागतो हत्वा 
अस्ससन्तो पस्ससन्तो च “विरागानपस्सी अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 
ति सिक्खती'" ति वेदितव्यो । निरोधायुपस्सी-पदे पि एसेव नयो | 

१४७. पटिनिस्सम्गाजचुपस्सी ति एत्था पि ढे पटिनिस्सम्गा-- 
परिचागपटिनिस्सग्गो च पक्खन्दनपटिनिस्सम्गो च । पटिनिस्स्गो येव 
अनुपस्सना पटिनिस्सग्गानुप्यस्सना । विपस्सनामग्गानं एतमधिवचनं । 

१४८. विपस्सना हि तदङ्गवसेन सद्वि खन्धाभिसङ्वारेहि किलठेसे 
परिचजति, सहतदोसदस्सनेन च तन्विपरीते निन्बाने तन्निनताय पक्खन्दती 








१४६. खयो . सङ्खारानं विनासो, विरन्जनं तेसं येव विन्नं विरागो, खयो एव 
विरागो खयविरागो । खणिकनिरोधो । अच्चन्तमेत्थ एतस्मि अधिगते . सङ्खारा विरग्जन्ति 
निरुज्जन्ती ति अच्चन्तविरागो, निब्बान । तेनाह “खयविरागो सङ्कारानं खणभङ्गो, 
अच्चन्तविरागो निव्वानं”ति। तदुभयवसेन- पवत्ता ति खयविरागानुपस्सनावसेन 
विपस्सनाय, अच्चन्तविरागानुपस्सनावसेन मग्गस्स पवत्ति योजेतब्बा । आरम्मणतो वा 
वपस्सनाय खयविरागानुपस्सनावसेन पवत्ति, तनिन्नभावतो अच्चन्तविरागानुपस्सनावसेन 
मग्गस्स पन असम्मोहतो खयविरागानुपस्सनावसेन, आरम्भणतो अच्चन्तविरायानुपस्वनावसेनं 
पवत्ति वेदित्वा । “एसेव नयो"ति- इमिना यस्मा विरागानुपस्सी-पदे बुत्तनयानसारेन 
“द निरोधा खयनिरोधो च अच्चन्तनिरोधो चा'' ति एवमादि अत्थवण्णनं अतिदिसति, तस्मा 
विरागह्ठाने निरोधपदं पक्खिपित्वा “खयो सङ्खारानं विनासोति- आदिना इध वुत्तनयेन तस्स 
अत्थवण्णना वेदितब्बा | 

१४७. पटिनिस्सञ्जनं पहातेन्बस्स तदङ्गवरेन वा समुच्छेदवसेन वा परिच्चजनं 
परिच्चागपदटिनिस्सग्गो । तथ। सन्वृपधीनं पटिनिस्सग्गमूते विसङ्खारे अत्तनो निस्स्जनं | 
तन्निन्नताय वा तदारम्मणताय वा तत्थ पक्खन्द्‌नं पक्खन्दनपरटिनिस्सम्गो । 

१४८. तदङ्गवसेना ति एत्य अनिच्चानुपस्सना ताव तदङ्गप्पहानवसेन निच्चसज्ञं 
परिच्चजति, परिच्चजन्ती च तथा अप्पवत्तिपं ये “निच्चं"ति गहणवसेन किलेसा, तम्मूलका 
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ति परिचागपटिनिस्सग्गो चेव पक्खन्दनपरटिनिस्सग्गो ति च बुच्चति । 
मग्गो सयच्छेदवसेन सद्वि खन्धाभिसह्वारेहि फिलेसं परिचजति, आरम्मण- 
करणेन च निन्बाने पक्खन्दती ति परिचागपटिनिस्सग्गो चेव पक्खन्दन 
पटिनिस्खग्गो ति च वुच्चति । उभयम्पि पन पुरिमपुरिमजाणानं अनु अनु- 
पस्सनतो अनुपस्सना ति वुच्चति । ताय दुबिधाय पि पटिनिस्सम्गानु- 
पस्सनाय समन्नागतो हत्वा अस्ससन्तो पस्ससन्तो च “पटिनिस्सम्गानुषस्सी 
अस्ससिस्छामि पस्ससिस्सामी ति सिक्ती'' ति वेदितन्बो । 
इदं चतुस्थचतुक्कं॑सुद्धविपस्सनावसेनेव वुत्तं । पुरिमानि पन तीणि 
समथविपस्सनावसेन । एवं चतुन्नं॑चतुक्कानं वसेन सोरसबत्थुकाय 
आनापानस्सतिया भाषना वेदितव्बा । एवं सोरसवत्युवसेन च पन अयं 
आनापानस्सति महप्फडा होति महानिसंसा । 
२४९, तत्रस्छ “'अयम्पि खो भिक्डवे आनापानस्सतिसमाधि 
जितो बहुरीकतो सन्तो चेव पणोतो चा" ति आदिवचनतो सन्तभावादि 





अभिसङ्खारा, तदुभयमूलका च विपाकक्लन्धा अनागते उप्पन्जेय्युं, ते सन्बे पि अप्पवत्ति 
करणवसेन परिच्चजति, तथा दुक्खसन्जादयो । तेनाह “विपस्सना हि तदङ्कवसेन सदधि 
न्धाभिसङ्कारेहि किङेसे परिच्चजती''ति । 
सङ्कतदो सदस्सनेना ति सङ्खते तेभूमके सङ्खारगते अनिच्चतादिदोसदस्सनेन । 
निच्चादिमवेन मतच्विपरीतो । तन्निन्नताया ति तदधिमुत्तताय । पक्खन्दती ति अनुप- 
विसति अनुपविसन्तं विय दति । सदधि खन्धाभिसङ्कारेहि किंङेसे परिच्चजती ति मम्गेन 
किलेसेसु परिच्चत्तेु अविपाकधम्मतापादनेन अभिसङ्खारा, तग्मूलका च खन्धा अनुपत्तिरह 
भावेन परिच्चत्ता नाम होन्ती ति सब्बे पि ते मग्गो परिच्चजती ति वुत्तं । उभयं ति विपस्स- 
नाजाणं, मग्गजाणञ्च । मग्गजाणम्ि हि गोत्रभुलाणस्स अनु पच्छा निब्बानदस्सनतो 
अनुपस्सनाःति वुच्चति | 
सोसवल्थुवसेन चा ति सोसन्नं वत्थूनं वसेना पि बुच्चमानसन्तमभावादिवसेना पी ति 
समुच्चयत्थो च-सो । “आनापानस्सति भाविता"'ति पदं आनेत्वा सम्बन्धितन्चं | 
१४६. अस्सा ति आनापानस्सतिसमाधिस्स। कामवितक्कादिवितक्कुपच्छेदसमत्थताय पि 
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वसेना पि महानिसंसता बेदितन्बा, बितक्छुपच्छेदसमत्थताय पि । अयं हि 
सन्तपणीतअसेचनकसुखविहारत्ता समाधिअन्तरायकरानं वितक्कानं वसेन 
इतो चितो च चित्तस्स विधावनं बिच्छिन्दित्वा आनापानारम्मणाभिग्ख- 
मेव चित्तं करोति । तेनेव बु्ं-“आनापानस्स्ति भावेतव्बा वितक्डु- 
च्छेदाय तिः । | 

१५०. विज्जाविषत्तिपारिपूरिया मृरभावेना पि चस्सा महानिसंसता 
वेदितब्धा। वुत्तं हतं भगवता--“आनापानस्सति भिक्खवे भाविता 
बहुलीकता चच्चारो सतिपदट़रने परिपूरेति, चत्तारो सतिपहाना भाविता 
बहुलीकता सन्न बोन्छङ्गे परिपूरेन्ति, सच बोज्छङ्गा भाविता बहुलीकता 
बिज्जाविषयुत्ति परिपूरेन्ती" तिः । 


अपि च चरिमकानं अस्सासपस्सासानं बिदितभावकरणतो पिस्सा 
महानिसंसता वेदितव्बा । वुत्तं हेतं मगवता--““एवं भाविताय खो राहुल 
आनापानस्सतिया एवं बहुलीकताय ये पि च ते चरिमका अस्सासपस्सासा, 
तेपि विदिता ब निरुज््न्ति, नो अविदित" ति । ॑ 

१५१. तत्थ निरोधवसेन तयो चरिमका-मवचरिमका ञ्रानचरिमका 
चुतिचरिमका ति । भवेसु हि कामभवे अस्सासपस्सासा पवत्तन्ति, रूपारूप- 
भवेसु॒नप्पवत्तन्ति, तस्सा ते भवचरिमका । श्ञनेसु पुरिमे श्चानत्तये 

महानिसंसता वेदितन्वा ति सम्बन्धो | अयं ति आनापानस्सतिसमाधि | उच्चावचेसु 
आरम्मणेसु पवत्ति येव इतो चितो च चित्तस्स बिधावनं । 

९५० विज्जा नाम मग्गो । विसुत्ति फलं । मूरुभावो विपस्सनाय पादकमावो | 
चत्तारो सतिपटाने परिपूरेति कायानुपस्सनादीनं चतुननं अनुपस्सनानं वसेन तस्सा भावनाय 
पवत्तनतो । सत्त बौज्छज्गे परिपुरेन्ति बोज््गभावनाय विना सतिपद्टानभावनापासिपूरिा 
अभावतो । विजञ्जाविसुक्ति परिप्रेन्ति बेोन्नज्ञभावनाय तासं सिखाप्पत्तिभावतो । 
चरिमकानं ति अन्तिमकानं | | | 

१५१. निरोधवसेना ति निखुञज्ञनवसेन । भवचरिमका ति मववसेन चरिमिका 


१. अ०-४-५ । २, म०-२-१४४। २. म०-२-१०६ । 
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पवत्तन्ति, चतत्थे नप्पवत्तन्ति, तस्मा ते क्षानचरिमका । ये पन चुति- 
चित्तस्स पुरतो सोकुखमेन चित्तन सद्धिं उप्पञ्जित्वा चुतिचित्तेन सह 
निरुज्खन्ति, इमे चुतिचरिमका नाम । इमे इष ““चरिमका" ति अधिष्पेता । 


१५२. इमं किर कम्मद्रानं अनुयत्तस्य भिक्खनो आनापानारम्मणस्स 
सुद परिम्गदितत्ता चु तिचित्तस्स पुरतो सोकसमस्स चित्तस्स उष्यादक्डणे 
उप्पादं आवन्जयतो उष्पादो पि नेसं पाकटो होति। हिति आवज्जयतो रिति 
पि नेसं पाकटा हदाति । भङ्गं आबज्जयतो च भङ्गो नेसं पाकटो होति । 


इतो अन्जं कम्म्ानं भावेत्वा अरहत्तं पत्तस्स भिक्खुनो हि आयु- 
अन्तरं परिच्छिन्नं बा होति अपरिच्छिन्नं वा । इमं पन सोरुसवत्थुकं आना- 
पानस्सतिं भावेत्वा अरहत्तं पत्तस्स आयुअन्तरं परिच्छिनमेव होति सो 
““एत्तकं दानि मे आयुसद्घारा पवत्तिस्सन्ति, न इतो पर” ति भत्वा अत्तनो 
धम्मताय येव ॒सरीरपटिजग्गननिवासनपारुपनादीनि सब्वक्िानि कत्वा 
अक्खीनि निमीलति कोटपन्बतविदारवासी तिस्सत्थेरो विय, महा- 


~~~ 











निहीनमवपवत्तिनो* । तथा इ्यानचरिमका वेदितव्वा । चुतिचरिमका ति चुतिया चरिमका 
चुतिक्लणपवत्तिनो मन्वपरियोसानका । तस्मा ति तसु मत्रेसु निहदीने काममवे पवत्तनतो । ते 
ति अस्सासपस्सासा । पुरतो ति दष्टा । यस्मा विभङ्गद्कथायं ` सूपधम्मानं सोढसचित्तक्ल- 
णायुकता विभाविता, तस्मा “सोक्समेन चित्तेन सद्धिं उप्पञ्जित्वा” ति उततं । चुतिचिनत्तस्स 
पुरतो ति वा चुतिचिन्तं अवधिभावेन गहेत्वा ततो ओरं सोढसमेन चित्तेन सदधि उष्पज्जित्वा ति 
एवं पन अस्थे गय्हमाने सत्तरसचित्तक्खणायुकताब अस्सासपस्सासानं उत्ता होति ! 

१५५. इमे किंर इमं कम्म्ठानं अनुयुत्तस्स भिक्खुनो पाकटया होन्ती ति अनेत्वा 


सम्बन्धो । तत्थ कारणमाह “जनापानारम्मणस्स सुद परिगगहितत्ता" ति । तमेवत्थं 
विभावेतं “चुतिचितस्सा” ति आदि दुत्त । 





„~~~ ~ 


१, वत्तिनो-~सी ०। २. अभि०-टु ०-२-२४ । 
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करञ्जियविहारवासी महातिस्सत्थेरो विय, देवपुत्तमहारटरं पिण्डपातिकतिस्- 
त्थेरो विय, चित्तरुपब्बतविहारवासिनो दे भातियत्थेरा विय च । 

१५३. तत्रिदं एकवत्युपग्दीपनं- द्ेभातियत्थेरानं किरेको पुण्ण- 
यरपोसथदिवसे पातिमोक्खं ओसारेत्वा भिक्खसंधपरिवुतो अत्तनो बसनद्रानं 
गन्त्वा चङ्मे रितो चन्दालोकं ओरोकेता अत्तनो आयसद्ारे उपधारेत्वा 
भिक्ुसंषं आह-' तुम्हेहि कथं परिनिन्वायन्ता भिक्लु दिद्पुव्बा" ति ! तत्र 
केचि आहंसु-'अभ्हेहि आसने निसिन्नका व परिनिब्बायन्ता दिदुव्बा" ति। 
केचि “अम्हेहिं आकासे पन्लङ्कं आथुजित्वा निसिन्नका'' ति । थेरो आह- 
“अहं दानि बो चङ्कमन्तमेव परिनिब्वायमानं दस्सेस्सामी"" ति । ततो चङ्क 
लेखं कत्वा “अहं इतो चङ्मकोटितो परकोटि गन्त्वा निवत्तमानो इमं लेखं 
पत्वा ब परिनिन्बायिस्सामी' ति वत्वा चङ्कमं ओरूय्ह परभागं गन्त्वा 
निरेत्तमानो एकेन पादेन लेखं अक्कन्तक्खणे येव परिनिव्बायि । 

तस्मा हवे अप्पमत्तो अनुयुजञ्जेथं पण्डितो । 


एवं अनेकानिसंसं आनापानस्सतिं सदा ति ॥ 
इद्‌ आनापानस्सतियं बिस्थारकथाय्रखं | 


उपसमानुस्सतिकथा 
१५४. आनापानस्सतिया अनन्तरं उदि पन उपसमानुस्सतिं भावेत्‌- 
तत्थ आयुअन्तरं नाम जीवितन्तरं जीवनक्खणावधि । धम्मताय एवा ति सभावेनेव 
सचिवसेनेवा ति मत्थो । 

१५३. चन्दाटोकं ओखोकेत्वा ति जुण्पक्खे पदोसवेलायं समन्ततो आसिञ्चमान- 
खीरधारं विय गगनतलं, रजतपत्तसदिसवालिकासन्थतञ्च भूमिभागं दिस्वा “रमणीयो बतायं 
कालो, देसो च मम अज्ज्ञासयसदिसो, कीव चिरं नु खो अयं दुक्लभारो वहितब्बो" ति अत्तन 
आयुसङ्खारे उपधारेत्वा परिक्खीणे ति अधिप्पायो । ऊेखं कत्वा ति चङ्कमे तिरियं छेखं कत्वा । 

अनुयुञ्जेथा ति अनुयुञ्जेय्य, भवेय्या ति भत्थो ¦ 


उपसमानुस्सतिकथावण्णना 
१५४. एवं ति यथादुत्तन विरागादिगुणानुस्सरणप्पकारेन । सन्बदुक्खुपसमसङ्का- 
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[ ८. बनुस्सतिकम्मटरान 


कामेन रदोगतेन षटिसनल्लीनेन--“यावता भिक्खवे घम्मा सहता वा 
असह्ता वा विरागो तेसं धम्मानं अग्गमक्खायति, यदिदं मदनिभ्मदनो 
पिपासविनयो आलयसञग्धातो वड्पच्छेदो तण्हक्खयो विरागो निरोधो 
निब्बान" ति एवं सब्बदुक्खुपसमसद्धातस्स निब्बानस्स गुणा अनुस्सरितब्बा । 

तस्थ यावता ति यत्तका। धम्मा ति सभावा। सङ्गता वा 
असङ्कता वा ति सङ्गम्म समागम्म पचयेहि कता बा अकता वा । विरागो 
तेसं धम्मानं अग्गमक्खायती ति तेसं॑सद्खातासहृतधम्मानं विरागो 
अग्गमक्खायति सेदो उत्तमो ति बुचति । 

तत्थ विरागो ति न रागाभावमत्तमेव, अथ खो यदिदं मदनिम्म- 
दनोः" पः ` निब्बान ति यो सो मदनिम्मदनो ति आदीनि नामानि 
असङ्कतधम्मो लभति, सो विरागो ति पच्चेतन्बो । सो हि यस्मात 
ग्रागम्म सब्बे पि मानमदपुरिसमदादयो मदा निम्मदा अमदा होन्ति, 
विनस्सन्ति, तस्मा मदनिम्मदनो ति वुच्चति । यस्मा च तं आगम्म 
तस्सा ति दुक्लदुक्लादिभेदं सम्बम्पि दुक्खं उपसम्मति एत्था ति सन्बदुक्ूपसमो ति 
सङ्खातन्बस्स । 

८पन्जत्तिधम्माः ति आदीसु असमभावो पि जाणेन घारीयति अवधारीयती ति धम्मो ति 
दुच्चती ति ततो निवतेन्तो “धम्म ति सभावा” ति आहं । मवनं परमत्थतो विज्जमानता भावो, 
सह भावेना ति सभावा, सच्छिकटपरमत्थतो लग्ममानरूपा ति अत्थो । ते हि अत्तनो सभावस्स 
धारणतो घम्मा ति, यथाबुत्तनटेन सभावा ति च बुच्चन्ति । सङ्गम्मा ति पच्चयसमोधान 
रक्लणेन सङ्गमेन समनिपतित्वा । समागम्मा ति तस्सेव वेकचनं । पच्चयेही ति अनुरूपेदि 


पच्चयेहि । कता ति निब्बत्तिता। अकता ति केदिचि पि पच्चयेहि न कता । असङ्कता ति बहुवच- 
नस्सर कारणं दे बत्तमेव । अग्गमक्खायती ति अग्गो अक्लायति, म कारो पद सन्धिकरो । 


सो असङ्खतरुक्लणो समावधम्मो विरागो ति पच्चेतम्बो, विरण्जति एत्थ संकिलेसघम्मो ति । 
निन्नानं आरम्भणं कत्वा पवत्तमानेन अरियमग्गेन पदीयमाना मानमदादयो तं पत्वा पहीयन्तिनामा 





१--अं--२-२७; खु०-१-२४१ \ २--पुथु०-सीं ०, स्या०, क० । 
३--अभि०-१--२५०; सं०-२₹-८१-- पिदर दीसु । 
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सब्बा पि कामपिपासा विनयं अन्भत्थं याति, तस्मा पिपासविनयो ति 
वुच्चति । यस्मा पन तं आगम्म पञ्चकामगुणारया समग्वातं गच्छन्ति, 
तस्मा आल्यसखुग्धातो ति वुच्चति । यस्मा च तं आगम्म तेभूमकवडु 
उपच्छिज्जति, तस्मा वद्‌ पच्छेदो ति वुच्यति । यस्मा पन तं आगम्म 
सब्बसो तण्हा खयं गच्छति बिरज्जति निश्ज्छ्ति च, तस्मा तण्हक्खयो 
विरागो निरोधो ति वुञ्चति। यस्मा पनेस चतस्सो योनियो पश्च 
गतियो सत्त विञ्जाणट्टितियो नव च सत्तावासे अपरापरभावाय बिननतो 
आबन्धनतो संसिम्बनतो बानं ति लद्धबोहाराय तण्डाय निक्छन्तो निस्सटो 
विसंयुत्तो, तस्मा निब्बान ति वुच्चती ति 1 


१५५. एवमेतेसं मदनिम्मदनतादीनं गुणानं वसेन निव्वानसङ्कातो 
उपसमो अनुस्सरितव्बो । ये वा पनञ्जे पि भगवता-“असङ्कतश्च बो 


भिक्लवे देसिस्सामि सच्चश्च । पारश्च । सुदुदसञ्च । अजरञ्च । 





वकयम 1 क 


। स 
पत्तो मानो एव मानमदो । पुरिसभावं निस्साय उप्पज्जनकमदौ पुरिसमदो । आदि-सदेन 
जातिमदादीनं सङ्गहो दद्ब्बो । निम्मद्‌ा ति विगतमदभावा । इममेव दि अत्थं दस्सेतं 
“अमद” ति वुत्तं । मद्‌ निम्मदीयन्ति एत्थ अमदमावं विनासं गच्छन्ती ति मद्निम्मदनो 
एसेव नयो सेसपदेखु पि । कामा पिपासा ति कामानं पाठकम्यता, कामतण्डा । कामगुणा एव 
आलीयन्ति एत्थ सत्ता ति कामगुणालया । तेभूमकं वटं ति तीखु भूमी कम्मकिठेसविपाक- 
वटं । एस असङ्खतधम्मो । अपरापरभावाया ति अपरापरं योनिआदितो योनिआदिभावाय । 
आबन्धनं गण्ठिकरणं । संसिव्बनं वुन्नकारणं । निक्लमनं निस्सरणञ्चस्स तण्डाय विसंयोगो 
एवा ति भह “विसंयुत्तो” ति । | 

१५५. ये गुणे निमित्तं कत्वा मदनिम्मदनादिनामानि निब्बान निरुढहानि, ते मद- 
निम्मदनतादिके यथादुत्ते निन्बत्तितनिन्बानराणे एव गदेत्वा आह “ मदनिम्मदनतादीनं 
गुणानं बसेना” ति, न पन मदा निम्मदीयन्ति एतेना ति एवमादिके । ते दि अरियमग्गगुणा । 
भगवता उपसमगुणा इन्ता ति सम्बन्धो । कर्थ पन इत्ता ति १ असङ्खरसंयुत्तादीसु^ । तत्थ सच्चं 





१, सं०-३-३१२ । 
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धुवञ्च । निष्पपञ्चञ्च । अमतञ्च । सिवञ्च । खेमञ्च । अञ्युतञ्च | 
अनीतिकञ्च । अग्यापञ्ञ्चञ्च । विसुद्विञ्च । दीपश्च । ताणश्च । ठेणञ्ज वो 
भिक्खवे देसिस्सामी" ति' आदीस सुचेसु उपसमगुणा वुत्ता, तेसम्पि वसेन 
अनुस्सरितब्मो येव | 

तस्सेवं मदनिम्मदनतादिगुणवसेन उपसमं अनुस्सरतो “नेव तस्मि 
समये रागपरियुद्टितं चित्तं होति, न दोसं न मोहपरियुड्ितं चित्तं होति । 
उजुगतमेवस्स तरम समये चित्तं होति उपसमं आरब्मा! ति बुद्धानु- 
स्सतिओदीस बुत्तनयेनेव विक्खम्मितनीवरणस्स एकक्खणे ्ानङ्ानि 
उप्पज्जन्ति । उपसमगुणानं पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणानुस्सरणाधि- 
त्तताय बा अप्पनं अप्पत्वा उपचारष्पत्तमेव श्चानं होति । तदेतं उपसम- 
गुणानुस्सरणवसेन उपसमानुस्सतिञ्चेव सहं गच्छति । 


ति अवितथं | निन्बानं हि केनचि परियायेन असन्तभावाभावतो एकंसेनेव सन्तत्ता अविपरीत- 


ढेन सच्चं । तेनाह “एकं हि सच्चं, न दुतियमत्थी” तिः । पारं ति संसारस्स परतीरभूतं । 
तेनेवाह ““तिण्णो पारङ्गतो थे तिति ब्राह्मणो तिऽ । “'भप्पका ते मनुस्सेसु, ये जना पार- 
गामिनो” ति* च | सुदुहदसं ति परमगम्भीरदाथ, अतिसुखुमसन्तसभावताय च अनुपचित- 
नाणसम्भारेहि ददं भसक्कुणेय्यताय युद्धः दुदसं । नत्थि एत्थ जरा. एतस्मि वा अधिगते 
पुग्गन्स्स जराभावो ति अजरं । ततो एव जरादीदि अपलोक्रियताय थिरटेन धुवं । तण्डादि- 
पपञ्चामावतो निप्पपच्नं । नत्थि प्त्य मतं ति अमतं । असिवमावकरानं संकिठेसधम्मानं 
अभावेन सिवं । चतूहि योगेहि अनुपदुतत्ता खेमं । विसङ्खारभावेन अच्छरियताय, अभूतपुन्ब- 
ताय च अब्युतं । सन्बासं ईैतीनं अनत्थानं अभावेन अनीतिकं । निदक्डेताय अव्याबच्छं । 
सन्ब्रसंकिलेसमलतो अच्चन्तसुद्धिया विसेसतो सुद्ध ति विसु द्धि । चतह पि ओघेहि अनल्ज्लोत्थ- 
रणीयताय दीपं । सकल्वट्दुकखतो परिपाङनष्टेन ताणं । 

“सच्चञ्च वो भिक्खवे देसेस्सामी'" ति आदिका पालि संखित्ता ति वेदितन्बो । आदिः 
सदेन अनन्तभनासव निपुण-अजन्जर-अपलोकरितअनिदस्मन-पणीत-अच्छरिय-अनीतिकधम्म- 








१-स ०-३-३१२, ३२०। २. खु०-१--४०६-- पिदर सुत्तनिपाते । 
३. खु०-१-२२२-- पिदरं इतिवुत्तै । ४. खु०-१--२५-- पिटं धम्मपदे । 














निहेसो । उपसमानुस्सतिकथावण्णना ६२५ 


१५६. छ अनस्सतियो विय च अयम्पि अरियसावकस्सेब इञ्छ्ति 
एवं सन्ते पि उपसमगरुकेन पथुञ्जनेना पि मनसिकातब्बा । सुतवसना पि 
हि उपसमे चित्तं पसीदति । 


इमश्च पन उपसमानुस्सति अनुयुत्तो भिक्ु सुखं सुपति, सुखं पटि- 
बुज्ज्ति, सन्तिन्दरियो होति सन्तमानसो दिरोत्तप्पसमननागतो पासा- 
दिको पणीताधिु्तिको सतब्रह्मचारीनं गरु च भावनीयो च । उत्तरि अप्परि- 
बिज्छन्तो पन सुगतिपरायनो होति । 
तस्मा हवे अप्पमन्ो भावयेथ विचक्खणो | 
एवं अनेकानिसंसं अरिये उपसमे सतिं ति | 
इदं उपसम न॒स्सतियं बित्थारकथागुखं । 


इति साधुजनपामोज्जत्थाय कते विसद्धिमग्गे समाधिभावनाधिकारे 
अनुस्सतिकम्मट्राननिहेसो नाम 


अहमो परिक्छेदो । 





मत्ति-लेण-परायण-गम्भीरादिक्चनेहि च बोधिता इध अबुत्ता गुणा सङ्गग्न्ति, तत्थ नस्थि 
एतस्स उप्पादन्तो वा वयन्तो वा ति अनन्तो, असङ्खतधम्मो । आसवानं अनारम्मणताय 
अनासो । निपुणजाणगोचरताय निपुणो । सङ्खतधम्मो विय जराय अजन्जरितताय अजजरो। 
भ्याधिआदीदहि अपलोकरियताय अपरोकितं । अचक्लुविनञ्जाणविन्जेग्यताय. अनिदस्सनो । 
अ तत्तिकरेन पणीतो । अपचुरताय अच्छरियो । इतीदि अनभिभवनीयसमावत्ता, अनीतिक- 
मावदेवुतो च अनीतिकधम्मो । वद्दुक्खमुत्तिनिमित्तताय मुत्ति । संसारं भयतो पस्सन्तेहि 
निलीयनीयतोः लेणं । तेसं येव परागती ति परायणो । पकतिजाणेन अलद्धपतिडताय अगाधद्न 
गम्भीरो । कातपुन्ञेहि पि दुक्खेन किच्छेन अनुबुल्ज्ितन्बतो दुरनुबोधो । सच्छिकिरियं 
घञ्चित्वा न तक्कञाणेन अवचरितम्बो ति अतक्कावचरो । बुद्धादीहि पण्डितेहेव बेदितन्बतो 
अधिगन्तन्बतो पण्डितवेदनीयो ति एवमत्थो वेदितन्बो । 








१. ल्यनीयतो- सी ० । 











६२६ विसुद्धिमगे  [ <. भ्नुस्सतिकम्महान 


| १५६. अरियसावकस्सेव इच्छति सच्छिकेरियाभिसमयवसेन निन्बानगुणानं पाकट- 
भावतो । अद्धाने चायं एव-तदो दत्तो, इञ्कषति एवा ति योजना । सुखसिद्धिवसेन वा एवं 
उत्तं “अरियसावकस्तेवा" ति । तेनेवाह “वं सन्ते पी” ति आदि । उपसमगरुकेना ति 
निन्बाननिनेन । मनसि कातग्बा यथवुत्ता उपसमगुणा । सुखं सुपती ति आदीषु वत्त्व 
ते्ताकयायं आवि भविस्सति । पणीताधिमुत्तिको होति निन्वानाधिुत्त्ा । 


परमत्थमञ्जुसायं विसुद्धिमग्मसंवण्णनायं 


अनुस्सतिकम्मद्ाननिदेसवण्णना 
निदिता 
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सोमनस्सं 
ब्रह्मविहारो 
अदिकसञ्जाय 
सन्बदिसासु 

तस्मा 

अलाभो 

सब्बस्स 

आदियन्तो 

तेनाह 

दन्धायितत्तं 
भवद्कानि 

एतस्स 

खो 

विवटकरणं 

अज्जं 

गन्तन्बं 

तस्मा 

अच्चासन्ने 
जिगृच्छुप्पादनसङद्खातेन 
इमिस्ता पुरप्थिमाप 
आगच्छेय्य 
विपस्सनं 
उग्गहनिमित्तम्पि 
युज्जति 
उग्गह- 


-अरित्तबलेन 


फलहेतुसम्बन्धभरुतो 
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